


WILLIAM BOERICKE, M. D. 

HOMEOPATICKÁ 
MATERIA MEDICA 

OSCAR E. BOERICKE, A. B., M. D. 

REPERTORIUM 

Alternativa 
Elišky Přemyslovny 380, Praha 5 



Dotisk 2001 
Translation © MUDr. Luděk Ryba, 1995 
All Rights reserved by Publisher 
ISBN 80-85993-29-5 



HOMEOPATICKÁ 
MATERIA MEDICA 

REPERTORIUM 



ABIES CANADENSIS — ABIES NIGRA 

ABIES CANADENSIS — PINUS CANADENSIS 

Abies Can. postihuje sliznice a nejsilněji vyjádřeny jsou žaludeční příznaky, 
vzniká žaludeční katar. Charakteristické jsou neobvyklé chutě a mrazení, 
zvláště u žen s poklesem dělohy, který vzniká pravděpodobně v důsledku 
špatné výživy. Potíže s dýcháním a srdeční akcí. Stále chce ležet, kůže je 
chladná a lepkavá, ruce studené. Na omdlení. Pravá plíce a játra se zdají 
malé a tvrdé. Kapavčitý výtok. 

Hlava. 
Pocit lehké hlavy, jako opilý. Podrážděný. 

Žaludek. 
Vlčí hlad se zatvrdnutím jater. Hladový, kousavý, mdlobám blízký pocit 
v epigastriu. Velká chuť, chce maso, zeleninu v láku, ředkvičky, turín, 
artyčoky, syrové potraviny. Sklon k silnému přecpávání. Pálení a rozepětí 
žaludku a břicha s palpitacemi. Plynatost působí poruchy srdečního rytmu. 
Bolesti v pravé lopatce, a zácpa, s pálením v konečníku. 

Žena. 
Změna polohy dělohy. Bolavý pocit děložního fundu, zlepš. tlakem. Prostrace, 
stále chce ležet. Má pocit, že je děloha měkká a ochablá. 

Horečka. 
Zimničný třes, jako by krev byla ledová voda [Acon. ]. Zimnice běží po zádech 
dolů. Pocit studené vody mezi rameny. [Ammon. mur.]. Kůže chladná a lep
kavá. Noční poty [China]. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

ABIES NIGRA 

Mocný a dlouhodobě účinný lék, u různých forem nemoci, jakmile jsou 
přítomny charakteristické žaludeční příznaky. Většina obtíží je spojena se 
žaludkem. Dyspeptické obtíže starých lidí, s funčními srdečními poruchami, 
také po čaji nebo tabáku. Zácpa. Bolest v zevním meatu. 

Hlava. 
Horkost, s planoucími tvářemi. Malomyslnost. Otupělý během dne, v noci 
bdělý. Neschopnost přemýšlet. 

Žaludek. 
Bolest v žaludku přichází vždy po jídle. Pocit bolestivé hroudy, jako by 
v oblasti žaludeční kardie vězelo natvrdo uvařené vejce, stálé bolestivé svírání 
těsně nad žaludeční j amkou, j ako by tam byl uzel .Úplná ztráta chuti k j ídlu 
po ránu, v poledne a večer ale chutě má. Páchnoucí dech. Říhání. 

Hrudník. 
Bolestivý pocit, jako by v hrudi něco vězelo, co je třeba vykašlat, pocit 

4 



ABIES NIGRA — ABROMA AUGUSTA 

stlačených plic. Nedokáže se plně nadechnout. Kašel zhoršuje, po kašli 
následuje pálení žáhy. Pocit dávení v krku. Dusnost, zhorš. ulehnutím. Ostrá, 
bodavá bolest u srdce, srdeční akce pomalá a těžká, tachykardie, bradykardie. 

Záda. 
Bolesti v obl. kostrče. Revmatizmus a bolesti v kostech. 

Spánek. 
Bdělost a neklid v noci, s hladem. Nepříjemné sny. 

Horečka. 
Střídá se horkost a mrazeni, chronická intermitentní horečka, s bolestí žaludku. 

Modality. 
Zhorš. po jídle. 

Vztahy. 
Srovnej: Hrouda v žaludku — China, Bry, Puls., také s dalšími konifery — 
Thuja, Sabina, Cupressus (bolestivé zažívací poruchy) a také Nux vom., 
Kali čarb. 

Dávkování. 
Potence jedna až třicet. 

A B R O M A AUGUSTA 

Patří k řádu Sterculiacae a první ji zkoušel Dr. D. N. Ray. Nazývá se také 
Olat Kambal, OlakTambol nebo Ďáblův bavlník. Klinicky ověřený účinek 
na albuminurii, nespavost, amenoreu, karbunkl, diabetes mellitus a insipidus, 
slabost, dysmenoreu, ochablost mozku. 

Mysl 
Podrážděnost, vzrušivá nálada, špatná nálada, zapomnětlivost, roztržitost, 
deprese, mrzutost, úzkost, myšlení. 

Hlava 
Prázdný pocit, hlava se koulí při závrati, tíže a nepříjemný pocit, silná závrať. 

Oči. 
Slabý zrak, opuchlá víčka, tíže, oči se snadno unaví, sklon zavírat oči, 
bolest a slzení, bledost spojivek. 

Uši. 
Nedoslýchavost, bzučení v uších, výtok. 

Nos. 
Opakované kýchání, sekrece vodnatá z nosu, suchost nosu se sklonem 
k drbání. 

Obličej. 
Bledá, žlutá, vrásčitá, staře vypadající, svědivá vyrážka na tváři s pocitem 
pálení, furunkly tváře. 

Hrdlo. 
Suchost, pálení, bolest, potíže při polykání tuhých soust, které na chvíli 

zlepší napití. 

5 



ABROMA AUGUSTA 

Ústa. 
Téměř trvalá suchost úst, pije množství studené vody a přesto suchost zůstává, 
suchý a čistý jazyk, nezřetelná řeč, rty oschlé a namodralé. 

C h u ť k jídlu. 
Nezvyklé chutě, hlad krátce po vydatném jídle. 

Žaludek. 
Pocit hladu a nevolnosti, chutě na všechny pokrmy, pocit prázdna v žaludku. 

Břicho. 
Plynatost a rozepětí břicha. 

Stolice. 
Zácpa, stolice hnědá, tmavá, kouskovitá, tuhá, bobkovitá stolice s velkým 
úsilím. 

Močové cesty. 
Hojné močení ve dne i v noci, časté močení, sucho v ústech a velká žízeň, po 
vymočení chce pít, aby ulevil žízni, močení vede k vyčerpání, moč páchne 
rybinou, nehojná usazenina, diabetes mellitus, noční pomočování, pálení 
v močové trubici, bělové vřídky na okraji předkožky vyvolané nadměrnou 
koncentrací cukru v moči, neschopnost zadržet moč. 

Srdce. 
Srdeční slabost, palpitace horší při pohybu, pocit slabosti. 

Dýchací cesty. 
Kašel s hnisavou expektorací, bolest na hrudi, chuchvalcovité sputum bílé 
nebo žluté, zhoršení na studeném vzduchu, zhorš. večer a v noci, při kašli si 
pacient tiskne hrudník. 

Kůže. 
Suchá pokožka, pálí, škrábe se, drobné vřídky v létě, karbunkly, atd. 

Krk , záda, končetiny. 
Tupá bolest zad, končetin, hubnutí a ochablost končetin, bolest v oblasti 
ledvin. 

Mužské pohlavní ústrojí. 
Chybí touha po sexu, neschopnost soulože, vyčerpanost po souloži, varlata 
zduřelá, visí. 

Ženské pohlavní ústrojí. 
Nepravidelná menstruace, krev tmavá, v chuchvalcích, hojná nebo nehojná 
a světlá při amenorhoe či dysmenorhoe, silný výtok, bílý, řídký, vodnatý, 
chloróza, kolikovitá bolest v dolní polovině břicha 2 — 3 dny před menses, 
hysterie při menstruálních potížích. 

Spánek. 
Spavost, nespavost, únava, odpor k jakékoliv práci, neosvěžující spánek, 
lépe spí časně z rána. 

Horečka. 
Suché teplo po celém těle, velká žízeň. 

6 



ABROMA AUGUSTA — ABROMA RADIX — ABROTANUM 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x. 

A B R O M A RADIX 

Z rodu Sterculinacae, poprvé vyzkoušen Dr. D. N. Rayem. Má údajně 
mimořádnou afinitu k ženským potížím. 

Mysl. 
Duševní a další příznaky se shodují s Abroma augusta. 

Ženské pohlavní ústrojí. 
Nepravidelná menstruace, dysmenorea, krvácení hojné nebo sporé, leukorea. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x. 

ABROTANUM 

Velmi účinný lék u marasmu, především na dolní končetiny, je-li zachována 
chuť k jídlu. Metastázy. Revmatizmus po zastaveném průjmu. Následky 
potlačení hlavně u dnavých pacientů. Tuberkulózníperitonitis. Exsudativní 
pleuritida a jiné stavy s výpotkem. Po operaci hrudníku pro hydrotorax nebo 
empyém, když zůstává pocit tlaku. Zhoršení hemoroidů, když se zlepší 
revmatizmus. Krvácení z nosu a hydrokéla u chlapců. Velká slabost po chřipce 
[Kali phos.]. 

Mysl. 
Svárlivý, podrážděný, úzkostný, depresivní. 

Obličej. 
Kůže vrásčitá, chladná, suchá, bledá. Modré kruhy kolem tupě hledících očí. 
Komedony, vyhublost. Krvácení z nosu. Angiom tváře. 

Žaludek. 
Nepříjemná chuť. Dobrá chuť k jídlu, ale pokračuje hubnutí. Nestrávená 
potrava. Bolesti žaludku, horší v noci, rezavé, hryzavé. Jako by žaludek 
plaval na vodě, pocit chladu. Hryzavý hlad a fňukání. Porucha trávení, zvrací 
množství páchnoucí tekutiny. 

Břicho. 
Zatvrdliny v břiše. Nadýmání. Střídá se zácpa a průjem. Hemoroidy, časté 
nutkání, krev ve stolici, horší, když přejdou revmatické bolesti. Škrkavky. 
Mokvá pupek. Pocit, jako by střeva poklesávala. 

Dýchání. 
Bolest. Ztížené dýchání. Suchý kašel po průjmu. Bolest příčně přes hrudník, 
výrazná u srdce. 

Záda. 
Krk je tak slabý, že neudrží hlavu zpříma. Chromá záda, slabá, bolavá. Bolest 

7 



ABROTANUM — ABSINTHUM 

v bederní krajině, která se šíří podél semenných provazců. Bolest v kříži, 
s hemoroidy. 

Končetiny. 
Bolesti ramen, paží, zápěstí, kotníků. Píchání a chlad prstů u nohou i rukou. 
Značně vyhublá lýtka. Klouby ztuhlé a chromé. Bolestivé kontrakce končetin 
[Amm. mur.]. 

Kůže. 
Vyrážky v obličeji, jsou potlačeny a kůže je pak nachová. Pokožka volná 
a hadrovitá. Furunkly. Vypadávání vlasů. Svědící boláky. 

Modality. 
Zhorš. studený vzduch, když ustanou výměšky. Zlepš. pohyb. 

Vztahy. 
Srov: Scrophularia, Bryonia, Stellaria, Benzoic acid, u dny Jodům, Natrum 
mur u marasmu. 

Dávkování. 
Potence tři až třicet. 

ABSINTHIUM 

Vyvolává dokonalý obraz epileptických křečí. Nervový třes předchází 
záchvatu. Náhlé a prudké motání hlavy, delírium s halucinacemi a ztrátou 
vědomí. Nervové rozrušení a nespavost. Podráždění mozku, hysterické a in
fantilní spasmy. Otrava houbami. Chorea. Tremor. Nervozita, rozrušení 
a nespavost u dětí. 

Mysl. 
Halucinace. Děsivé vidiny. Kleptománie. Ztráta paměti. Zapomíná, co se 
stalo před chvílí. S nikým nechce nic mít. Brutalita. 

Hlava. 
Vertigo, se sklonem padat dozadu. Celková zmatenost. Chce mít hlavu nízko. 
Anizokorie. Promodralý obličej. Křečovité záškuby v obličejií. Tupá bolest 
v týle [Gelsem., Picric ac.]. 

Ústa. 
Ztuhlé čelisti. Jazyk pokousaný, třese se, jako by byl oteklý a příliš velký, 
vyhřezá z úst. 

Hrdlo. 
Pocit jako opařený, hrouda v krku. 

Žaludek. 
Nevolnost, dávení, říhání. Nadmutí kolem hrudníku a břicha. Plynatost, 
kolika. 

Moč. 
Neustálé nutkání. Velmi silný zápach, tmavě žlutá barva [Kaliphos.]. 

8 



ABSINTHUM — ACALYPHA INDICA — ACETANILIDUM 

Pohlavní orgány. 
Vystřelující bolest v pravém vaječníků. Spermatorea, při ochablých, 
povolených partiích. Předčasná menopauza. 

Hrudník. 
Pocit tíhy na hrudi. Nepravidelné bušení srdce, může být slyšet na zádech. 

Končetiny. 
Bolest v údech. Paralytické projevy. 

Vztahy. 
Srov: Alcohol, Artemisia, Hydrocy acid, dna, Cicuta. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

ACALYPHA INDICA 

Má výrazný vliv na trávicí trakt a dýchací cesty. Je indikován při počínající 
ftize, s tvrdým, rachotivým kašlem, krvavou expektorací, arteriálním krvácení, 
když nejsou teploty. Velká ochablost po ránu, během dne nabývá sil. 
Postupující vyhublost. Všechny projevy patologického krvácení s výrazným 
ranním zhoršením. 

Hrudník. 
Kašel suchý, tvrdý, následovaný hemoptýzou, horší ráno a v noci. Stálá 

a silná bolest na hrudi. Krev jasně červená a ráno sporá, odpoledne tmavá 
a sražená. Tep měkký a poddajný. Pálení v hltanu, jícnu a žaludku. 

Břicho. 
Pálení ve střevech. Šplíchající průjem s násilným vypuzením hlasitého fiatu, 
tlak směrem dolů a tenezmy. Burácení při nadmutí, křečovité bolesti břicha. 
Krvácení z konečníku, horší ráno. 

Kůže. 
Žloutenka. Svědění a ohraničená zduření, podobající se karbunklům. 

Modality. 
Zhoršení ráno. 

Vztahy. 
Srov: Millefol, Phosphor, Acetic acid, Kali nit. 

Dávkování. 
Od třetí do šesté potence. 

ACETANILIDUM 
(Antifebrinum) 

Snižuje tep, dech a krevní tlak, snižuje teplotu. Cyanóza a kolaps. Zvýšená 
vnímavost k chladu. Ničí červené krvinky, bledost. 

9 



ACETANILIDUM — ACETIC ACID 

10 

Hlava. 
Pocit, že je zvětšená. Mdloby. Morální zkaženost. 

Oči. 
Bledost zrakových terčů, zmenšení zrakového pole a zužování cév na očním 
pozadí. Mydriaza. 

Srdce. 
Slabé, nepravidelné, sliznice cyanotické, albuminurie, otoky nártů a bérců. 

Vztahy. 
Srov: Antipyrin. 

Dávkování. 
Užívá se jako sedativum a antipyretikum u různých bolestí hlavy a neuralgií, 
v dávce jedna až tři granule. V homeopatii užijte třetí potenci. 

A C E T I C ACID 

Vyvolává silnou anémii, s projevy otoků, velkým oslabením, častým 
omdléváním, dusností, slabostí srdce, zvracením, hojným močením a pocením. 
Krvácení ze všech orgánů. Indikováno především u bledých, hubených osob, 
které mají chabé, hadrovité svalstvo. Chřadnutí, slabost. Acetic acid dokáže 
rozpouštět usazeniny fibrinu a bílkovin. Epiteliom, vnitřní i lokální (W. 
Owens). Sykoza s uzly a usazeninami v kloubech. Ulcus durum. Roztok lx 
jej dokáže změkčit a vede k tvorbě hnisu. 

Mysl. 
Podrážděný, starosti kvůli obchodům. 

Hlava. 
Bolesti hlavy z nervozity, po užívání narkotik. V deliriu návaly krve do hlavy. 
Rozepětí cév na spáncích. Bolest u kořene jazyka. 

Obličej. 
Bledý, voskový, vyhublý. Vpadlé oči, tmavé kruhy kolem. Jasně červená. 
Zpocená. Epiteliom rtu. Tváře horké a zardělé. Bolest v levém čelistním 
kloubu. 

Žaludek. 
Slinění. Fermentace v žaludku. Intenzívní palčivá žízeň. Studené nápoje 

vadí. Zvrací pojakémkolivjídle. Bolestivost v epigastriu. Pálivá bolest, jako 
od vředu. Rakovina žaludku. Kyselé krkání a zvracení. Pálení žáhy a silné 
slinění. Překyselení žaludku, bolesti žaludku. Prudké pálení v žaludku a na 
hrudi, po kterém následuje chlad kůže a studený pot na čele. Má v žaludku 
pocit, jako by vypil mnoho octa. 

Břicho. 
Pocit, že žaludek poklesá. Četné vodnaté stolice, horší ráno. Peritoneální 
dráždění. Ascites. Krvácení do střev. 



ACETIC ACID — ACHYRANTHES ASPERA 

Moč. 
Velké množství světlé moče. Diabetes, s velkou žízní a slabostí [Phos. ac.]. 

Ženské orgány 
Silné bolesti při menstruaci. Krvácení po porodu. Těhotenská nevolnost. 
Bolestivě naběhlé prsy, naplněné mlékem. Mléko chudé, modravé, průsvitné, 
kyselé. Anémie u kojících matek. 

Dýchání. 
Hrubé, sípavé dýchání, obtížné dýchání, kašel při nadechování. Laryngitis 
pseudomembranosa. Dráždění trachey a bronchů. Falešné pablány v hltanu. 
Výrazná sekrece z bronchů. Hnilobný zánět nosohltanu (chrchle). 

Záda. 
Bolesti v zádech, úleva jen při poloze na břiše. 

Končetiny. 
Vyhublost, otoky nártů a bérců. 

Kůže. 
Bledá, vosková, edematózní. Pálení, suchost, horká pokožka, nebo pokrytá 
hojným potem. Snížená citlivost povrchu těla. Užitečný po bodnutí, pokousání, 
atd. Varikózní otoky. Kurděje, anasarka. Pohmožděniny, výrony. 

Horečka. 
Hektická, noční poty zcela promáčí. Rudá skvrna na levé tváři. Nemá žízeň 
při horečce. Vzkypění. Hojný pot, studený. 

Vztahy. 
Acetic acid je antidotem všech inhalačních anestetik. Neutralizuje otravu 
klobásovým jedem. 
Srovnej: Ammon acet (Hodně cukru v moči, pacient se koupe v potu), Benzoin 
oderiferum (noční poty), Ars., China, Digitális, Liatris (Generalizovaná 
anasarka při onemocnění srdce a ledvin, ascites, a chronický průjem.) 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Neopakovat příliš často, s výjimkou laryngitidy. 

A C H Y R A N T H E S ASPERA 

Patří k řádu Amaranthaceae, prvně zkoušen Dr. S. K. Ghosem. Kromě toho, 
že jde o silné adstringens, popisuje se účinek na průjem, diuretický efekt, 
vliv na dyzenterii, menorhagii, na následky pokousání psem nebo uštknutí 
hadem. 

Břišní příznaky. 
Akutní průjem a cholera, vodnaté stolice, objemné žluté a s vločkami hlenu 
, výrazná žízeň, bolesti žaludku, nevolnost a zvracení. 

Kůže. 
Vředy, karbunkly, páchnoucí zduřelé vředy po otravě, rudé skvrny na kůži, 
pálení po celém těle. 

11 



ACHYRANTHES ASPERA—ACONITUM NAPELLUS 

Tep. 
Nitkovitý tep. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

A C O N I T U M NAPELLUS 

Strach, úzkost, tíseň duševní i tělesná. Fyzický i psychický neklid, děs, jsou 
nejcharakterističtějšími rysy. Akutní, náhlé a prudké stavy, provázené 
horečkou, vyžadují Aconitum. Nechce, aby se jej někdo dotýkal. Náhlá 
a výrazná ztráta síly. Obtíže a pnutí vyvolané suchým, chladným počasím, 
průvanem studeného vzduchu, ustáním pocení, také obtíže ve velmi horkém 
počasí, především gastrointestinální obtíže atd. Lék první volby u zánětu, 
zánětlivých horeček. Silné postižení sliznic a svalstva. Pálení vnitřních orgánů, 
brnění, chlad a necitlivost. Chřipka. Napětí v arteriích, emoční a tělesně 
psychické napětí yvsvětlují mnoho příznaků. Mějte na paměti, že Aconitum 
vyvolává pouze funkční poruchy, nejsou žádné doklady o tom, že by působil 
poškození tkáně —jeho účinek je krátký a nevykazuje periodicitu. Patří na 
začátek akutního onemocnění a nějako lék na následné patologické změny. 
Při hyperemii a městnání není vhodný, jakmile začala exsudace. Chřipka 
[Influenziri]. 

Mysl. 
Výrazný strach, úzkost a obavy provázejí každé opnemocnění, byť nezávazné. 
Delírium se projevuje nešťastností, obavami, strachem,běsněním, zřídkakdy 
poruchou vědomí. Předtuchy a strachy. Bojí se smrti ale věří, že brzy zemře, 
předpovídá datum. Sklon k lekání. Výrazná představivost, jasnozřivost. 
Nesnesitelné bolesti, přivádí jej k šílenství. Nesnese hudbu, vyvolává smutek 
[Ambra]. Má dojem, že myšlenky vyvěrají ze žaludku — že části jeho těla 
jsou abnormálně silné. Má dojem, že to, co se událo byl sen. 

Hlava. 
Plná, těžká, pulsuje, horká, jako by měla puknout, pálí, pocit vlnění. Tlak 
uvnitř mezi stranami [Hedera Helix]. Palčivá bolest hlavy, jako by se mozek 
pohyboval ve vroucí vodě [Indigo]. Závrať, horší při vstávání [Nux, Opium] 
a potřásání hlavou. Na temeni má dojem, jako by někdo táhl za vlasy nebo 
jako by byly zježené. Noční zběsilé delírium. 

Oči. 
Rudé, zanícené. Zdají se suché a horké, jako by v nich byl písek. Oteklá 
víčka, tuhá a zarudlá. Odpor ke světlu. Výrazné slzení ze suchého, studeného 
větru, odrazu sněhu, po vynětí saze a jiných cizích tělísek. 

Uši. 
Velká citlivost na hluk, nesnese hudbu. Zevní ucho je horké, rudé, bolestivé, 
oteklé. Bolesti ucha [Cham.]. Pocit kapky vody v levém uchu. 

12 



ACONITUM NAPELLUS 

Nos. 
Zbystřený čich. Bolest u kořene nosu. Rýma, silné kýchání, bušení v nosních 
dírkách. Krvácení jasně červené krve. Sliznice suché, nos ucpaný, suchý, 
nebo s nehojnou vodnatou sekrecí. 

Obličej. 
Červený, horký, ruměný, napuchlý. Jedna tvář červená, druhá bledá [Cham., 
Ipec.]. Když vstane je tvář smrtelně bledá, nebo se mu motá hlava. Brnění 
na tvářích a necitlivost. Neuralgie, především levostranná, s neklidem, 
štípáním a necitlivostí. Bolest v čelistech. 

Ústa. 
Necitlivá, suchá, brní. Jazyk oteklý, špička štípe. Zuby citlivé na studené. 
Stále pohybuje dolní čelistí, jako by žvýkal. Dásně horké a zanícené. Jazyk 
bělově povleklý [Antim. crud.]. 

Hrdlo. 
Zarudlé, suché, sevřené, necitlivé, štípe, pálí, píchá. Tonzily zduřelé a suché. 

Žaludek. 
Zvracení, se strachem, horkostí, silným pocením a hojným močením. Žízeň 
na studenou vodu. Všechno kromě vody chutná hořce. Intenzívní žízeň. Pije, 
zvrací a tvrdí, že umírá. Zvracení, se žlučí, hlenem a krví, zelenavé. Tlak 
v žaludku s dusností. Hematemeza. Pálení ze žaludku do jícnu. 

Břicho. 
Horké, napjaté, peritoneální. Citlivé na dotek. Kolika, žádná poloha nepřináší 
úlevu. Břišní potíže se zlepšují po horké polévce. Pálení kolem pupku. 

Konečník. 
Bolest s nočním svěděním a bodáním v řiti. Časté, drobné stolice s tenezmy: 
zelené, jako nasekané natě. Bílá stolice s červenou močí. Choleriformní 
stolice s kolapsem, úzkostí, neklidem. Krvácející hemoroidy [Hamám.]. 
Vodnatý průjem u dětí. Naříkají a stěžují si, nespí a jsou neklidné. 

Moč. 
Nehojná, červená, horká, bolestivá. Tenezmy a pálení v hrdle měchýře. Pálení 
v močové rouře. Moč potlačená, krvavá. Úzkost při počátku močení, retence 
s křikem a neklidem, sahá si na genitál. Citlivá oblast ledvin. Hojné močení, 
s hojným pocením a stolicí. 

Mužský genitál. 
Mravenčení a píchání na glans. Bolestivá varlata, zduřelá, tvrdá. Častá erekce 
a výron. Bolestivá erekce. 

Ženský genitál. 
Vagína suchá, horká, bolestivá. Menzes příliš hojné, s krvácením z nosu, 
příliš dlouhé, opožděné. Zuřivost na počátku menses. Potlačené ze strachu, 
chladu , u pletorických osob. Vaječníky zduřelé a bolestivé, ostré bodavé 
bolesti v pochvě. Bolesti po, se strachem a neklidem. 

Dýchání. 
13 



ACONITUM NAPELLUS 

Stálá bolest na levé straně hrudníku, dýchání s opresemi při sebemenším 
pohybu. Hrubý, suchý, laryngeální kašel, hlasité, namáhavé dýchání. Dítě se 
při každém zakašlání chytá za hrdlo. Velká citlivost k vdechovanému vzduchu. 
Nedostává se dechu. Larynx citlivý. Bodání uvnitř hrudi. Kašel, krátký, suchý, 
štěkavý, zhoršen v noci a po půlnoci. Pocit horka v plicích. Vykašlává krev. 
Hrudník po kašli štípe. 

Srdce. 
Tachykardie. Onemocnění srdce s bolestmi v levém rameni. Bodavá bolest 
na hrudi. Palpitace s úzkostí, mdlobou a štípáním prstů. Tep plný, tvrdý, 
napjatý a bouchavý, někdy přerušovaný. Když sedí, vnímá krkavice 
a spánkové tepny. 

Záda. 
Necitlivá, ztuhlá, bolestivá. Brnění a štípání, jako zhmožděná. Ztuhlost za 
krkem. Pocit zhmoždění mezi lopatkami. 

Končetiny. 
Necitlivost a štípání, vystřelující bolesti, ledově studené a necitlivé ruce 
a nohy. Paže se zdají chromé, potlučené, těžké, necitlivé. Bolest v levé paži 
směrem dolů [Cact., Crotal, Kalmia, Tabac.]. Horké ruce a studené nohy. 
Revmatický zánět kloubů, horší v noci, rudé lesklé otoky, velmi citlivé. Kyčle 
a stehna se zdají chromá, hlavně po ulehnutí. Nepevná kolena, sklon zvrtnout 
si nohu [Aescul.]. Slabé a povolené vazy všech kloubů. Bezbolestné praskání 
v kloubech. Jasně červené eminence obou hypotenarů. Pocit, jako by po 
stehnech stékala voda. 

Spánek. 
Noční můry. Noční běsnění. Úzkostné sny. Nespavost, s neklidem, hází sebou. 
(Užijte 30x.) Leká se ve spánku. Dlouhé sny, s pocitem úzkosti na hrudi. 
Nespavost ve stáří. 

Kůže. 
Rudá, horká, zduřelá, suchá, pálící. Purpura miliaris. Spalničkový raš. Husí 
kůže. Mravenčení a necitlivost. Mrazení a mravenčení po zádech dolů. 
Prusitus, který se zmírní po stimulanciích. 

Horečka. 
Výrazný chlad. Studený pot a ledový chlad obličeje. Chlad a horkost se 
střídaj í. Večerní mrazení krátce po ulehnutí. Procházejí jím vlny chladu. Vždy 
je přítomnaiízeň a neklid. Mrazení při odkrytí a doteku. Suché teplo, zarudlá 
tvář. Výtečné antipyretikum při projevech úzkosti, neklidu, atd. Propocený 
do niti v místech, na kterých leží, pocení přináší úlevu všech obtíží. 

Modality. 
Zlepš. na čerstvém vzduchu, zhorš. v teplé místnosti, večer a v noci, 
v poloze na postižené straně, z hudby, z tabákového kouře, suchého, chladného 
větru. 
Vinný ocet ve velkých dávkách je antidotem toxických účinků. 

14 



ACONITUM NAPELLUS — ACTEA SPICATA 

15 

Vztahy. 
Kyseliny, víno a káva, limonáda a kyselé ovoce ovlivňují účinek. 
Není indikován u malárických a mírně zvýšených teplot, nebo u hektických 
a pyemických stavů, a u zánětů, které se samy ohraničí. Často po něm 
následuje Sulphur. Srov, Cham. a Coffea u intenzivních bolestí a nespavosti. 
Agrostis účinkuje u horečky a zánětu jako Acon., též Spiranthes. 
Doplňkové: Coffea, Sulphur . Sulphur je považován za chronický Aconit. 
Často zakončuje léčbu započatou Acon. 
Srov: Bellád, Cham., Coffea, Ferr. phos. 
Aconitine — Ztěžklý pocit, jako z olova, bolesti nadočnicového nervu, vzlíná 
ledově studený pocit, příznaky hydrofobie. [Tinitus aurium 3x]. Štípavý pocit. 
Aconitum Lycotonum — Zduření žláz, Hodgkinova choroba. Průjem po 
vepřovém mase. Svědění nosu, očí, řiti a vulvy. Kůže na nose rozpraskaná, 
chuť po krvi. 
Aconitum Cammarum — Bolesti hlavy se závratí a hučením v uších. 
Katalepsie. Mravenčení jazyka, rtů a tváří. 
Aconitum ferox. — Mnohem prudší ve svých účincích než A. napellus. Větší 
efekt diuretický a slabší antipyretický. Cenný u kardiogenní dusnosti, 
neuralgií a akutní dny. Dusnost. Musí se posadit. Zrychlené dýchání. Úzkost, 
s dušením a pocitem ochrnutí dýchacích svalů. Cheyne-Stokesovo dýchání. 

Dávkování. 
U senzorických poruch šestá potence, u překrvení první až třetí. U akutních 
chorob nutno často opakovat. Acon. působí rychle. U neuralgií dáváme často 
přednost tinktuře z kořene, podáváme jednu kapku na dávku nebo naopak 
třicátou potenci, podle vnímavosti pacienta. 

ACTEA SPICATA 

Revmatický lék, vhodný zvláště nadrobné klouby, charakterizují jej škubavé, 
pichlavé bolesti. Revmatizmus zápěstí. Pulsace v celém těle, především 
v oblasti jater a ledvin. Kardiovaskulární spazmy. Bolest se zhoršuje dotykem 
a pohybem. 

Hlava. 
Ustrašený, lekavý, zmatený. Krev v hlavě vře po pití kávy. Závrať, škubavé 
bolesti hlavy, lepší na čerstvém vzduchu, tepání v mozku, bolest od korony 
směrem mezi obočí, horkost v čele, bolest v levém čelním hrbolku jako by 
byla kost proražena. Svědění kštice se střídá s pocitem horka, zrudlá špička 
nosu, hojná rýma. 

Obličej. 
Prudké bolesti horní čelisti, vystřelují ze zubů přes lícní kosti do spánků. 
Pocení na tváři a hlavě. 



ACTEA SPICATA — ADONIS VERNALIS 

Žaludek. 
Trýznivé, vystřelující bolesti v epigastriu, se zvracením. Křečovité bolesti 
žaludku a epigastria, s obtížným dýcháním, pocit dušení. Náhlá slabost po 
jídle. 

Břicho. 
Křečovité vtahování. Bodavá bolest a rozepětí hypogastria. 

Dýchání. 
Krátký, nepravidelný dech v noci, když leží. Silné oprese. Nedostává se 
dechu v studeném vzduchu. 

Končetiny. 
Škubavé bolesti v tříslech. Revmatické bolesti malých kloubů, zápěstí, 
[Ulmus], prstů, kotníků, prstů u nohou. Zduření kloubů při sebemenší 
námaze. Oteklá zápěstí, zarudlá, horší při jakémkoliv pohybu. Paralytická 
slabost rukou. Pocit chromých paží. Bolest kolenou. Náhlá slabost po jídle 
nebo hovoru. 

Vztahy. 
Srov: Cimicif, Cauloph., Led. 

Dávkování. 
Třetí potence 

ADONIS VERNALIS 

Lék na srdce, po chřipce nebo revmatizmu, u Brightovy nemoci, při tukové 
degeneraci srdečního svalu, upravuje puls a zvyšuje kontraktilitu myokardu, 
zároveň zvyšuje diurezu. Výtečný u kardiálních otoků. Snížená vitalita, srdce 
ochablé a pomalé, puls slabý. Hydrotorax, ascites. Anasarka. 

Hlava. 
Zdá se lehká, bolesti přes čelo, z týla kolem spánků do očí. Závrať při 
vstávání, při rychlém otáčení hlavou nebo ulehnutí. Hučení v uších. Skalp se 
zdá těsný. Rozšířené zorničky. 

Ústa. 
Slizká. Jazyk špinavě žlutý, bolavý, zdá se odřený. 

Srdce. 
Mitrální a aortální regurgitace. Chronická aortitis. Perikarditis při tukové 
degeneraci. Revmatická endokarditis [Kalmia]. Bolest vprekordiu, palpitace, 
dusnost. Nápadné rozepětí žil. Astma kardiale [Quebracho]. Tuková 
degenerace srdce. Myokarditida, arytmie, svírání a závrať. Puls zrychlený, 
nepravidelný. 

Žaludek. 
Pocit tíže. Hryzavý hlad. Pocit slabosti v epigastriu. Zlepšení venku. 

Močení. 
Olejovitý povlak na moči. Nehojná, proteinurie. 

16 



ADONIS VERNALIS — ADRENALIN 

Dýchání. 
Často potřebuje zhluboka nadechnout. Pocit tíhy na hrudi. 

Spánek. 
Neklidný, s hrůznými sny. 

Končetiny. 
Bolest za krkem. Záda ztuhlá a bolavá. Otok. 

Vztahy. 
Adonidinje kardiotonikum a diuretikum. Čtvrt gránu denně nebo dvě až pět 
kapek D 1 zvýší krevní tlak a prodlouží diastolu, zlepší žilní návrat. Skvělá 
náhrada za Digitális, nemá jeho kumulaci. 
Srov: Digit, Crataeg., Conval, Strophantus. 

Dávkování. 
Jedna až deset kapek tinktury. 

ADRENALIN 

Adrenalin je aktivní hormon z dřeně nadledvin, jeho přítomnost je základem 
aktivity sympatiku. Místní aplikace ředěného roztoku (1 : 1000) na sliznici 
vede okamžitě k přechodné ischemii, což pozorujeme u zbělení spojivek, 
které trvá několik hodin. Účinek je velmi rychlý, důrazný, transitorní, díky 
rychlé oxidaci a tudíž praktické neškodnosti, pokud nedochází k příliš častému 
podávání. Postihuje především arterie, srdce, nadledviny a vazomotorický 
systém. 
Hlavním účinkem Adrenalinu je stimulace sympatických zakončení, 
především v splanchnické oblasti, který vyvolává konstrikci periferních 
arteriol a tím vzestup krevního tlaku. To pozorujeme hlavně u žaludku, 
střev, méně u dělohy, kůže, a nepozorujeme u plic a mozku. Dále je patrné 
zpomalení tepu (míšní stimulace vagu) ^zesílení srdeční kontrakce. Účinek 
připomíná Digitális. Vzrůstá aktivita žláz s vnitřní sekrecí, glykosurie, útlum 
dechového centra, stahy očních svalů, uteru, vaginy, relaxace svalstva žaludku, 
střev, měchýře. 

Užití. 
Hlavní terapeutický efekt má vasokonstrikce. Účinný adstringentní 
a hemostatický lék, neocenitelný při zástavě kapilárního krvácení \jakékoliv 
oblasti, kde je možné lokální nebo přímé podání: u nosu, ucha, úst, hrdla, 
hrtanu, žaludku, konečníku, dělohy, měchýře. Krvácivé projevy, kdy nechybí 
koagulační faktory. Neopatrným použitím můžeme vyvolat naprostou 
nedokrevnost, ischemii. Účinné je lokální podání ředěných roztoků k omezení 
krvácení při operacích okolo oka, nosu, hrdla a hrtanu. 
Dekongesce sliznice čelistních dutin, při senné rýmě. Zde srovnej Hepar lx, 
který vyvolá sekreci a umožní drenáž. Werlhofova choroba, podkožně 

17 



ADRENALIN — AEGLE-FOLIA 

A E G L E - M A R M E L O S A A E G L E - F O L I A 

Z rodu Rataceae, poprvé zkoušen Dr. P. P. Biswasem. Užíván na krvácející 
městky, průjmy, dyzenterii, horečky s otoky a impotenci. 

Mysl. 
Chybně hláskuje. 

Hlava. 
Bolest hlavy mezi 16. a 20. hod., horkost na temeni ve večerních hodinách, 
mizí po jídle. 

Obličej. 
Návaly horka v obličeji, očích a uších, které mizí po jídle. 

Dýchání. 
Zánět, bronchitis, pneumonie, kašel. 

Otoky. 
Otok v kterékoliv části těla, otok horní části očních víček, otoky v důsledku 
srdečních chorob. Skvělý lék na beri-beri. 

Tep. 
Plný, silný a nepravidelný je pravidlem. 

Trávicí ústrojí. 
Porucha trávení, břišní kolika, hemoroidy, zácpa. Nechutentsví, anorexie, 
říhání v ústech, žaludeční obtíže, plynatost, hlasité větry, horší odpoledne. 
Amebiáza a úplavice. 

18 

1 : 1000. Zevně u neuritid, neuralgií, reflexních bolestí, dny, revmatizmu 
jako mazání 1 M v ředění 1 : 1000. 
Terapeutické užití Adrenalinu navrženo u plicního edému, astmatu, Basedovy 
a Addisonovy choroby, arteriosklerózy, chronické aortitidy, anginy pectoris, 
hemofilie, chlorózy, senné rýmy, sérové horečky, akutní kopřivky, atd. Dr. 
Joussett dokládá úspěchy v homeopatické léčbě anginy a aortitidy, subakutní 
a chronické, kde byl Adrenalin podáván per os v nepatrných dávkách. Vedoucí 
příznak pocit svírání na hrudníku s pocitem tísně. To, závrať, nauzeu 
a zvracení lék vyvolával. Bolesti břicha. Šok nebo srdeční selhání v průběhu 
anestézie. 

Dávkování. 
Podkožně 1 — 5 M (roztok 1 :1000, jako chlorid) rozředěný ve vodě. Vnitřně 
ředění 1 : 1000 v potenci 1 až 30 M. 
Upozornění. — Vzhledem ke své afinitě ke kyslíku se látka ve vodném nebo 
kyselém roztoku rychle rozkládá. Roztok je třeba chránit před světlem 
a přístupem vzduchu. Neopakovat příliš často, kvůli srdečním a cévním lézím. 
Pro homeopatické užití 2x až 6x. 



AEGLE-FOLIA — AESCULUS HIPPOCASTANUM 

Močové ústrojí. 
Omezení tvorby moče, mírná bolest v zádech a v bederní oblasti, horší 
odpoledne. 

Mužské pohlavní ústrojí. 
Impotence. 

Kůže. 
Svědění, lichen anularis. 

Horečka. 
Při chřipce kde je kontinua, chronická horečka při onemocněních jater 
a sleziny. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6, 30, 200. 

AESCULUS H I P P O C A S T A N U M 

Nej výraznější účinek na dolní část střeva, zbytnění hemoroidálních cév, 
charakteristické bolesti zad bez skutečné zácpy. Silné bolesti a slabé krvácení. 
Všeobecná venostáza, namodralé varixy. Vseje zpomaleno, zažívání, akce 
srdeční, střevní činnost, atd. Oblenění a městnání v játrech aportálním řečišti, 
se zácpou. Bolesti zad, omezení pohyblivosti, brání pacientovi v práci. 
Stěhovavé bolesti všude. Plnost rozličných partií, suché, naběhlé sliznice. 
Městky v hrdle. 

Hlava. 
Deprese a podrážděnost. Hlava tupá, zmatená, bolí jako z chladu. Tlak 
v čele, s nevolností, následuje bodavá bolest v pravém hypochondriu. Bolest 
ze zátylku do čela, skalp jako zhmožděný, horší ráno. Neuralgické bodavé 
bolesti v čele zprava doleva, po nich stěhovavé bolesti v epigastriu. Závrať 
když sedí a chodí. 

Oči. 
Horké a těžké, slzí, rozšířené cévky. Bolavé oční bulby. 
Nos. 
Suchý, vdechovaný vzduch se zdá studený, nosní průduchy citlivé. Rýma, 
kýchání. Tlak u kořene nosu. Rozsáhlé a kypré pablány nad os spirális, závislé 
na jaterním onemocnění. 

Ústa. 
Opařený pocit. Kovová chuť. Slinění. Jazyk silně povleklý, pocit jako opařený. 

Hrdlo. 
Horké, suché, bolavé, bodavá bolest do uší při polykání. Faryngitis folicularis 
při městnání v játrech. Faryngeální žíly rozšířené a vinuté. Hltan citlivý 
k vdechovanému vzduchu, pocit odření a svírání, při polykání pálí jako oheň, 
odpoledne. Časná stadia atrofické faryngitidy u suchých, žlučovitých osob. 
Vychrchlává provazčitý hlen nasládlé chuti. 

19 



AESCULUS HIPPOCASTANUM 

Žaludek. 
Tíha jako od kamene, s kousavou, tupou bolestí, nejsilnější tři hodiny po 
jídle. Bolestivost a pocit plnosti u jater. 

Břicho. 
Tupá bolest u jater a epigastriu. Bolest u pupku. Žloutenka, tepání 
v hypogastriu a pánvi. 

Konečník. 
Suchý, bolestivý. Jako by v něm měl mnoho drobných bodlinek. Anus odřený, 
bolavý. Silné bolesti po stolici, s prolapsem. Hemoroidy, ostré pronikavé 
bolesti vystřelují vzhůru do zad. Hemoroidy nebolestivé a krvácející, horší 
v klimakteriu. Objemná, suchá, tvrdá stolice. Sliznice se zdají zduřelé 
a ucpávají vyývody. Podráždění vyvolané škrkavkami, vede k jejich vyloučení. 
Pálení v konečníku s mrazením po zádech směrem nahoru a dolů. 

Močení. 
Časté, sporé, tmavá, blátivá, horká moč. Bolesti ledvin, zvláště levé a levého 
močovodu. 

Mužský genitál. 
Výron prostatické tekutiny při stolici. 

Ženský genitál. 
Stálé tepání na sponou stydkou. Výtok, spojený s chromým pocitem v zádech 
a v sakroilických skloubeních, tmavě žlutý, lepkavý, rozežírající, horší po 
menses. 

Hrudník. 
Pocit sevření. Srdeční akce plná a těžká, cítí pulsace všude. Laryngitis, kašel 
při onemocnění jater, pocit horka na hrudi, bolesti u srdce u osob s hemoroidy. 

Končetiny. 
Bolest a pocit zhmoždění končetin, v levém akromiu s vystřelováním do 
paže, necitlivé špičky prstů. 

Záda. 
Chromý krk, bolesti mezi lopatkami, záda se zdají slabá, záda a končetiny 
podklesají. Bolest zadpostihující kříž a kyčle, zhoršuje chůze nebo shýbání. 
Při chůzi se končetiny podlamují. Chodila bolavá, unavená, naběhlá. Ruce 
a nohy natékají, rudnou po koupání, pocit plnosti. 

Horečka. 
Zimnice v 16 hod. Mrazení na zádech nahoru a dolů. Horečka od 19. do 24. 
hod. Večerní horečka, kůže horká a suchá. Hojný a horký pot při horečce. 

Modality. 
Zhorš. ráno při probuzení, jakýkoliv pohyb, chůze, střevní činnost, po jídle, 
odpoledne, ve stoje. Zlepšuje chladný vzduch venku. 

Vztahy. 
Aesculus glabra — Proctitis. Velmi bolestivé, temně nachové zevní 
hemoroidy, se zácpou, závratí a městnáním v potrálním řečišti. Nezřetelná 

20 



AESCULUS HIPPOCASTANUM — AETHIOPS — AEUTHUSA CYNAPIUM 

21 

řeč, štípání v krku, zhoršení zraku, pareza. Phytolacca (sucho v krku, spíše 
u akutních stavů). Negundium Američanům (zbytnění v konečníku, bolestivé 
hemnorhoidy, deset kapek tinktury každé dvě hodiny). Srov. také : Aloe, 
Collinson., Nux., Sulphur 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

A E T H I O P S M E R C U R I A L I S - M I N E R A L I S 

Užitečný u skrofulózy, oftalmie, otorey, bolestivých, dráždivých, strupatých 
vyrážek, hereditární syfilidy. 

Kůže. 
Vyrážky. Favu podobné, skrofulózní, herpetické a exematózní. 

Dávkování. 
Nižší ředění, D2. 

Vztahy. 
Aethiops Antimonalis (často účinnější než výše uvedený prostředek na 
skrofulózní vyrážky, zduření uzlin, otoreu a skrofulózní postižení očí, vředy 
rohovky; třetí ředění.) Srov: Calc, Sil., Psorin. 

AETHUSA CYNAPIUM 

Charakteristické příznaky se týkají prakticky vždy mozku a centrální nervové 
soustavy, spojené s trávícími obtížemi. Bázeň, nářek, výraz tísně a ne
spokojenosti, nás k tomuto léku dovedou nejčastěji u dětí, při růstu zubů, při 
letních obtížích, kdy je při průjmu nápadná neschopnost trávit mléko 
a obleněná cirkulace. Příznaky nastupují prudce. 

Mysl. 
Neklid, úzkost, křik. Vidí krysy, kočky, psy, atd. Porucha vědomí, delírium. 
Neschopnost myslet, soustředit pozornost. Otupělost mysli. Slaboduchost se 
může střídat s běsněním a podrážděností. 

Hlava. 
Má pocit, že je ovázaná, nebo jako ve svěráku. Bolesti v zátylku postupují 
dolů na záda, lepší se ulehnutím a tlakem. Obtíže s hlavou se lepší po odchodu 
větrů [Sanguin] a stolice. Jako by ho někdo tahal za vlasy. Závrať se spavostí, 
s palpitacemi, když ustane závrať, je hlava horká. 

Oči. 
Světloplachost, zduření Meibomských žláz. Koulí očima, když usíná. Bulby 
se stáčejí dolů, zorničky jsou rozšířené. 

Uši. 
Jako ucpané. Jako by z uší vytékalo něco horkého. Sykavý zvuk. 



AEUTHUSA CYNAPIUM 

Nos. 
Ucpaný hustým hlenem. Herpetická vyrážka na špičce nosu. Časté neúčinné 
nucení kýchnout. 

Obličej. 
Napuchlý, červené skvrny, zkolabovaný. Výraz úzkostný, plný bolesti, 
zvýrazněná nasolabiální rýha. 

Ústa. 
Suchá. Afty. Jazyk se zdá příliš dlouhý. Pálení a pustuly v ústech, s obtížným 
polykáním. 

Žaludek. 
Intolerance mléka, zvrací, jakmile je pozře, nebo ve velkých sražených 
chuchvalcích. Hlad po zvracení. Regurgitace potravy asi hodinu po jídle. 
Prudké zvracení bílé vazké hmoty. Nevolnost při pohledu na potravu. 
Bolestivé svírání žaludku. Zvracení, spocením a velkou slabostí, doprovázené 
pocitem tísně a stresu, pak následuje spavost. Žaludek jako by se obracel 
naruby, pálení proniká až do hrudníku. Trýznivé bolesti v žaludku stoupají 
do jícnu. 

Břicho. 
Chlad, zevně i vnitřně, s bolestmi ve střevech. Kolika, po ní zvracení, závrať, 
a slabost. Napjaté, vzedmuté a bolestivé. Pocit bublin kolem pupku. 

Stolice. 
Nestrávená, řídká, zelenavá, předchází jí kolika s tenezmy a následuje 
vyčerpanost a spavost. Cholera infantům, dítě je studené, lepkavé, obluzené, 
jeho oči zírají amají rozšířené zorničky. Úporná zácpa, jako by střeva přestala 
úplně pracovat. Choleriformní projevy ve stáří. 

Močení. 
Rezavá bolest v měchýři, s častým nucením. Bolest ledvin. 

Ženské orgány. 
Pronikavé vystřelující bolesti v genitáliích. Pupínky, svědí zateplá. Vodnatá 
menstruace. Zduření prsních žláz, s pronikavou bolestí. 

Dýchání. 
Obtížné, opresivní, úzkostné, křečovité stahování. Pacient není díky obtížím 
schopen slova. 

Srdce. 
Prudké bušení, se závratí, bolestí a neklidem. Tep zrychlený, tvrdý a nízký. 

Záda a končetiny. 
Nemá sílu postavit se nebo zvednout hlavu. Záda jako ve svěráku. Bolesti v 
kostrči. Ochablost dolních končetin. Zaťaté prsty a palce. Necitlivost nohou 
a rukou. Prudké stahy. Oči bloudí směrem dolů. 

Kůže. 
Odřená stehna při chůzi. Snadno se potí. Pokožka chladná a pokrytá lepkavým 
potem. Svědivé vyrážky kolem kloubů. Kůže na rukou suchá a svraštělá. 
Ekchymózy. Anasarka. 

22 



AEUTHUSA CYNAPIUM — AGARICUS MUSCARIUS-AMANITA 

Horečka. 
Velká horkost, nemá žízeň. Silné, studené pocení. Když se potí, musí být 

přikryt. 
Spánek. 

Narušován prudkým lekáním, studené pocení. Podřimuje po zvracení nebo 
stolici. Dítě je tak vyčerpané, že ihned usíná. 

Modality. 
Zhoršení mezi 3. a 4. hodinou v noci, večer, v horku a v létě. Zlepš. v chlad
nu a ve společnosti. 
Srovnej: Athamantha (zmatenost, závrať se lepší po ulehnutí, hořká pachuť 
a sliny. Ruce a nohy ledově studené.) Antimon., Calc, Ars., Cicuta. 
Komplementární: Calc. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

AGARICUS MUSCARIUS- AMANITA 

Tato houba obsahuje několik toxických látek, nejznámější ytMuscarin. Otrava 
se neprojevuje ihned, většinou až po dvanácti nebo čtrnácti hodinách. Není 
žádné antidotum, léčba je zcela symptomatická (Schneider). Agaricus 
vyvolává otravu CNS, vyvolává silnější závrať a delírium než alkohol, poté 
následuje hluboký sopor se sníženými reflexy. 
Záškuby, chvění, třes a svědění jsou silnými indikátory. Počínající ftiza, lék 
má vztah k tuberkulózní diateze, anémii, chorei, škubání ustává ve spánku. 
Různé podoby neuralgií a křečí, neurotické kožní potíže. Lék odpovídá 
různým formám podráždění a rozrušení CNS, spíše než kongesci. Proto je 
vhodný u delirantní horečky, alkoholizmu apod. Celková paralýza. Pocit, 
jako by jej bodaly ledové jehly. Citlivý na tlak a studený vzduch. Prudké 
tíhové bolesti. Příznaky se objevují příčně, např. pravá paže a levá noha. 
Bolesti doprovází pocit chladu, necitlivosti a štípání. 

Mysl. 
Zpívá, hovoří, ale neodpovídá. Upovídanost. Odpor k práci. Lhostejnost. 
Nebojácnost. Delírium je charakterizováno zpěvem, křikem a šeptáním, 
rýmuje a věští. Začíná záchvatem zívání. 
Proovingy vykazují čtyři fáze rozrušení CNS. 
1. Slabá stimulace— stupňuje se dobrá nálada, odvaha, hovornost, exaltace 
a fantazie. 
2. Výraznější otrava —výrazné psychické rozrušení a nesouvislá řeč, nemírné 
veselí se střídá s melancholií. Ztrácí schopnost vnímat relativní velikost 
předmětů, dělá dlouhé kroky a přeskakuje drobné předměty, jako by to byly 
kmeny stromů — malá dírka se zdá jako obrovská propast, lžíce vody jako 
rozsáhlé jezero. Zvyšuje se tělesná síla, zvedne těžká břemena. Silný třes. 

23 



AGARICUS MUSCARIUS-AMANITA 

3. Třetí stadium vyvolává delirantní běsnění a zuřivost, ječení, šílení, chce 
se sám zranit, atd. 
4. Čtvrté stadium — deprese, děs, lhostejnost, zmatenost, neschopnost práce, 
atd. Není zde aktivní centrální kongesce Belladonny, ale povšechná nervová 
dráždivost, jakou nacházíme u deliria tremens, febrilního deliria apod. 

Hlava. 
Závrať ze slunce a při chůzi. Hlava se stále hýbe. Padá nazad, jako by měl v 
zátylku závaží. Bočné bolesti hlavy, jako od hřebu [Coff., Ignat.]. Tupá bolest 
hlavy z dlouhé úřžednické práce. Ledový chlad, jako ledové jehly,, nebo 
bodliny. Neuralgie s ledově chladnou hlavou. Chce být teple přikryt [Silica]. 
Bolesti hlavy s epistaxí nebo hustým hlenovitým sekretem. 

Oči. 
Obtížné čtení, písmena jako by se hýbala, plavala. Barvy vibrují. Dvojité 
vidění[Gels.], neostré a mihotavé. Slabozrakost z nadměrné námahy, spazmy 
při akomodaci. Škubáni víček a bulbů [Codein.]. Okraje víček zarudlé, svědí 
a pálí a slepují se. Vnitřní koutky velmi červené. 

Uši. 
Pálí a svědí, jako zmrzlé. Škubání svalů kolem ucha a hluky. 

Nos. 
Nervové nosní obtíže. Svědění uvnitř i zevně. Záchvatovité kýchání po 

kašli, citlivost, vodnatý nezánětlivý výtok. Vnitřní koutky silně zarudlé. 
Páchnoucí, tmavý, krvavý výtok. Epistaxe u starých lidí. Pocit odřeného 
nosu a úst. 

Obličej. 
Obličejové svaly se zdají ztuhlé, škubají sebou, tvář svědí a pálí. Pronikavé, 
vystřelující bolesti ve tvářích, jako od bodlinek. Neuralgie, jako by nervy 
pronikal mráz nebo se jich dotýkal ostrý ledový krápník. 

Ústa. 
Pálení a zahání na rtech. Herpes rtů. Škubání. Nasládlá chuť. Afty na patře. 
Jako by jehly bodaly do jazyka. Neustále žíznivý. Třesoucí se jazyk [Lach.]. 
Bílý jazyk. 

Hrdlo. 
Bodavé bolesti podél Eustachovy trubice do ucha. Zdá se seškrcené. Vyhazuje 
malé hutné kuličky, hlenu. Suchost v krku, obtížné polykání. Škrábání v krku, 
nezazpívá ani hlásku. 

Žaludek. 
Prázdné říhání, chuť po jablkách. Nervové poruchy, s křečovitými stahy, 
skytáním. Neobvyklý hlad. Plynaté rozepětí žaludku a břicha. Hojné 
nepáchnoucí větry. Pálení v žaludku asi 3 hodiny po jídle, mění se v tupý 
tlak. Žaludeční potíže s ostrou bolestí u jater. 

Břicho. 
Bodavé bolesti jater, sleziny [Ceanothus] a břicha. Bodavá bolest pod 

24 



AGARICUS MUSCARIUS-AMANITA 

krátkými žebry, vlevo. Průjem s hojnými páchnoucími plyny. Páchnoucí 
stolice. 

Močení. 
Bodání v močové trubici. Náhlé a prudké nucení na močení. Časté močení. 

Ženské orgány. 
Menstruace silná, předčasná. Svědění a dření, tlakové bolesti genitálu a zad. 
Křečovitá dysmenorea. Prudké tíhové bolesti, zvláště po menopauze. Sexuální 
vzrušení. Bradavky svědí, pálí. Obtíže po porodu a souloži. Výtok, značně 
svědí. 

Dýchací orgány. 
Prudké záchvaty kašle, které lze potlačit silou vůle, horší při jídle, bolesti 
hlavy u trvajícího kašle. Křečovitý kašel v noci po usnutí, vykašlává drobné 
kuličky hlenu. Namáhavé, opresivní dýchání. Kašel vrcholí kýcháním. 

Srdce. 
Nepravidelné, bušivé palpitace, po tabáku. Tep nepravidelný a střídavý. 
Oprese u srdce, jako by se hrudník zužoval. Palpitace se zarudnutím tváře. 

Záda. 
Bolest,páteř citlivá na dotek, horší v oblasti zad. Lumbalgie, horší na čerstvém 
vzduchu. Strnulost zad. Škubání v krčních svalech. 

Končetiny. 
Celé ztuhlé. Bolest nad kyčlemi, revmatizmus, lepší při pohybu. Slabost 
v tříslech. Nejistý krok. Třes. Svědění palců u nohou a nártů, jako by byly 
zmrzlé. Křeče v ploskách nohou. Bolesti v tibii. Neuralgie u lokomoční ataxie. 
Obrna dolních končetin, s křečemi v pažích. Necitlivost nohou, když je zkříží. 
Paralytická bolest v levé paži, po které následuje palpitace. Skubavé bolestivé 
kontrakce v lýtkách. 

Kůže. 
Pálení, svědění, zarudnutí a napuchnutí, jako od omrzlin. Uhry, tuhé, jako 
štípnutí hmyzem. Miliární erupce, s nesnesitelným pálením a svěděním. 
Oznobeniny. Angioneurotický edém, rosacea. Naběhlé žíly s chladnou 
pokožkou. Ohraničená ložiska erytému, papulózních a pustulózních 
edematózních vyrážek. 

Spánek. 
Záchvaty zívání. Neklidný díky prudkému svědění a pálení. Když usíná, leká 
se, chvěje a často se budí. Živé sny. Ve dne spavý. Zívá, pak se neovladatelně 
směje. 

Horečka. 
Velmi citlivý k chladnému vzduchu. Večerní prudké záchvaty horka. Hojné 
pocení. Palčivá ložiska. 

Modality. 
Zhorš. chladný čerstvý vzduch, po jídle, po souloži. V chladném počasí, 
před bouřkou. Horší tlak na páteř, vyvolává nedobrovolný smích. Zlepš. 
pozvolný pohyb. 

25 



AGARICUS MUSCARIUS — AGÁVE AMERIČANA — AGNUS CASTUS 

Vztahy. 
Srov: Muscarin, alkaloid z muchomůrky (má silný vliv na sekreci, zvyšuje 

slzení, slninění, jaterní sekreci atd., ale snižuje tvorbu moče v ledvinách, 
výsledkem je slinění, slzení a výrazné pocení. Atropin má přesně opačný 
účinek než Muscarin . Jeho účinek připomíná Pilocarpiri). Amanita vernus 
— muchomůrka jarní je varietou Agar Phalloides — aktivní látkou jePhallin. 
Amanita phaloides (muchomůrka hlízovitá). Jedem je toxalbumin, 
připomínající jed chřestýše a toxiny produkované původci cholery a difterie. 
Má vliv na červené krvinky, rozkládá se, takže dochází ke krvácení do 
zažívacího traktu a k ztrátě krve. Stačí malé množství toxinu, nežádoucí účinky 
byly pozorovány i u lidí, kteří jen tento druh vzali do ruky nebo vdechly jeho 
spory. Otrava se rozvíjí pomalu. Deset i dvacet hodin po požití se cítí pacient 
v pořádku, ale druhý nebo třetí den se objevují závratě, choleriformní projevy, 
rychlá ztráta sil, stupor a křeče, po kterých následuje smrt. Tuková degenerace 
jater, srdce a ledvin, krvácení do plic, pleury a kůže. Zvracení a průjem. 
Neustálé nucení na stolici bez bolestí žaludku, břicha a konečníku. Intenzívní 
žízeň na studenou vodu, suchá pokožka. Letargie, ale mysl jasná. Ostré změny 
dýchání z rychlého do pomalého a naopak, extrémní kolaps, potlačené močení, 
nemá studené končetiny ani křeče. Agaric. emet. prudká závrať, všechny 
příznaky zlepš. studenou vodou, touží po ledové vodě, gastritis, studený 
pot, zvracení, pocit, jako by byl žaludek zavěšen na struně. Tamus 
(oznobeniny a skvrny). Cimicif., Cann. ind., Hyos., Tarantula. 
Antidota: Absinth., Coffea, Camphor. 

Dávkování. 
Potence třetí, třicátá, dvoustá. U kožních afekcí a postižení CNS nejnižší 
potence. 

AGÁVE AMERIČANA 

Indikován pro bolesti břicha a bolestivou erekci při kapavce. Strangurie. 
Strach z vody. Kurděje, bledá tvář, zduřelé a krvácející dásně, nohy pokryté 
temně modrými skvrnami, nateklými, bolestivými a zatvrdlými. Malá chuť 
k jídlu, zácpa. 

Vztahy. 
Srovnej: Anhalonium, Lyssin., Lach. 

Dávkování. 
Tinktura. 

AGNUS CASTUS 

Nejsilnější účinek má na sexuální orgány. Snižuje sexuální aktivitu, spolu 
s odpovídající depresí duševní a ztrátou energie. Vykazuje účinky na obě 
pohlaví, ale výrazněji působí na muže. Předčasně zestárlý vzhled v důsledku 

26 



AGNUS CASTUS — AGRAPHIS NUTANS 

sexuálního přepínání. Opakované kapavky v anamnéze. Výtečný lék na výrony 
a vymknutí. Hryzavé svědění ve všech částech, hlavně v očích. Tachykardie 
vyvolaná tabákem u nervózních mladíků. 

Mysl. 
Sexuální melancholie. Strach ze smrti. Smutek s pocitem rychle se blížící 
smrti. Roztržitost, zapomětlivost, nedostatek odvahy. Přeludy čichové — 
cítí herynky, muškát. Deprese a předtuchy. 

Oči. 
Rozšířené zorničky [Bell.]. Svědění kolem očí, světloplachost. 

Nos. 
Zápach herynků nebo muškátu. Bolesti na hřbetu, lepší při tlaku. 

Břicho. 
Zvětšená slezina, bolestivá. Stolice měkká, vrací se, obtížná. Hluboké fisury 
v konečníku. Nevolnost s pocitem, že něco tlačí střevo dolů, chce podepřít 
střeva. 

Mužské orgány. 
Žlutý výtok z močové trubice. Chybí erekce. Impotence. Genitálie studené, 
ochablé. Chybí touha [Selen., Con., Sabad.]. Sporý výron bez ejakulace. 
Únik prostatické tekutiny při námaze. Kapavčitý výtok. Varlata studená, 
zduřelá, tuhá a bolestivá. 

Ženské orgány. 
Nehojná menstruace. Odpor k souloži. Ochablý genitál, s výtokem. Agalakcie, 
při smutku. Sterilita. Výtok, barví žlutě, průsvitný. Hysterické palpitace 
s krvácením z nosu. 

Vztahy. 
Srovnej: Selenium, Phosph. acid, Camphor, Lycop. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

A G R A P H I S NUTANS 

Celková ochablost a sklony k nachlazení ve studeném povětří. 
Záněty, ucpaný nos. Adenoidní vegetace, proto nedoslýchá. Zvětšené tonzily. 
Hlenovitý průjem z chladna. Mrazení ze studeného větru. Onemocnění hltanu 
a uší se sklonem k hojnému výtoku. Dětský mutismus, který nemá souvislost 
s hluchotou. 

Vztahy. 
Srovnej: Hydrast., Cepa, Calc. phos., Sulph. jod., Calc. jod. 

Dávkování. 
Třetí potence. Jednotlivé dávky tinktury. 

27 



AILANTHUS GLANDULOSA — A L E T R I S FARINOSA 

A I L A N T H U S G L A N D U L O S A 

Tento lék ukazuje na svých zvláštních kožních symptomech svou schopnost 
rozkládat krev, vyvolávat stavy, se kterými se setkáváme u nízkých horeček, 
u exantémových onemocnění, záškrtu, folikulární tonzilitidy, streptokokových 
infekcí, krvácivých projevů atd. Kůže se zdá lividní nebo purpurová, tváře je 
temná jako mahagon, horká, objevují se skvrny, hrdlo je zduřelé, nachové, 
lividní, pacient je v polovědomí, delirantní, má slabý puls, je v torporu 
a zesláblý. Příznaky jsou velmi podobné maligní spále. Průjem, dyzenterie 
a veliká slabost jsou silně vyjádřeny. Všechny stavy jsou vyznačeny 
adynamií. Lividnost, sťupor a malignost. Krvácení a ulcerace na sliznicích 
[Lach. Ars.]. 

Hlava. 
Celkový stupor, se vzdycháním. Zmatenost mysli, deprese. Bolesti hlavy, 
v čele, se spavostí. Městnavé bolesti hlavy. Sufuze, dilatace zorniček, 
světloplachost. Tvář popelavá. Řídký, hojný, jíchovitý, krvavý nosní sekret. 

Hrdlo. 
Zanícené, edematózní, temně rudé. Výrazný otok, zevnitř i zevně. Suchost, 
drsný, hrubý, škrábavý a dávivý pocit. Krk bolavý a nateklý. Chraptivý, 
laryngeální hlas. Jazyk suchý a hnědý. Zuby s povlaky. Bolest při polykání, 
šíří se do uší. 

Dýchání. 
Zrychlené dýchání, nepravidelné. Suchý, štěkavý kašel. Plíce bolestivé 
a unavené. 

Spánek. 
Spavost, neklid. Těžký, neklidný, neosvěžující. 

Kůže. 
Miliární, lividní raš, vrací se každý rok. Velké puchýře naplněné tmavou 
tekutinou. Nepravidelné, skvrnité, lividní vyrážky, při tlaku mizí. Chladná. 
Raynaudova choroba. 

Vztahy. 
Antidota: Rhus., Nux 
Srovnej: Ammon. carb., Bapt., Arn., Mur. ac, Lach., Rhus. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

A L E T R I S FARINOSA 

Anémie, ochablost, hlavně u žen, je obrazem léku. Pacient je neustále 
unavený, trpí prolapsem, výtokem, má potíže s konečníkem. Výrazná 
chudokrevnost. Chlorotické dívky a těhotné ženy. 

28 



ALETRIS FARINOSA — ALFALFA 

Mysl. 
Oslabená síla a energie. Zmatené pocity. Nedokáže se soustředit. Mdloby, se 
závratí. 

Ústa. 
Hojné zpěněné slinění. 

Žaludek. 
Odpor k jídlu. Každá potrava působí potíže. Záchvaty mdlob, se závratí. 
Zvracení v těhotenství. Nervová dyspepsie. Plynatost, koliky. 

Konečník. 
Naplněný stolicí — ochrnutý. Stolice objemné, tuhé, obtížné, s velkými 
bolestmi. 

Ženské orgány. 
Předčasná a silná menstruace, s bolestmi podobnými porodním [Bell., Cham., 
Kalič, Plat.] Opožděná a nehojná menstruace [Senecio]. Děloha se zdá těžká. 
Prolaps, s bolestmi v pravém třísle. Výtok díky slabosti a anémii. Habituální 
potracení. Svalové bolesti v těhotenství. 

Vztahy. 
Srovnej: Helonias, Hydrastis, Tanacet., China. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí ředění. 

ALFALFA 

Díky svému účinku na sympatikus máAlfalfa příznivý vliv na výživu, zlepšuje 
chuť k jídlu a zažívání a tím výrazně zvyšuje duševní i tělesnou energii, 
pacient přibývá na váze. Lék je indikován hlavně u projevů malnutrice, 
například neurastenie, obleněnost zažívacího traktu, nervozita, nespavost, 
nervové trávicí poruchy atd. Produkuje tuk, napravuje úbytek tkáně. 
Nedostatečná laktace. Zvyšuje množství a zlepšuje kvalitu mléka u kojících 
matek. Vliv na ledviny se osvědčuje klinicky u diebetes insipidus a fosfaturie, 
a údajně zmenšuje dráždivost močového měchýře a hypertrofii prostaty. 
Vhodným terčem se jeví zvláště revmatická diatéza. 

Mysl. 
Indukuje duševní rozjařenost a odolnost, tedy pocit dobrého zdraví, jasný 
a světlý, mizí splín. Omrzelost, ospalost, tupost [ Gels.], zasmušilost 
a podrážděnost, horší k večeru. 

Hlava. 
Tupý, těžký pocit v zátylku, v a nad očima, horší navečer. Bolest v levé 
polovině hlavy. Prudké bolesti hlavy. 

Uši. 
Pocit ucpaných Eustachových trubic [Kali mur] v noci, průchodné po ránu. 

29 



ALFALFA — ALLIUM CEPA 

Žaludek. 
Zvětšená žízeň. Zmenšená chuť k jídlu, ale někdy se mění v bulimii. Musí 
jíst často, nedokáže počkat na pravidelná jídla, hladový dopoledne [Sul]. 
Nimrá se v jídle, touží po sladkostech. 

Břicho. 
Plynatost a nadýmání. Stěhovavé nadýmavé bolesti ve střevu několik hodin 
po jídle. Časté, řídké, žluté, bolestivé stolice, s pálením a plynatostí. Chronická 
appendicitis. 

Močení. 
Ledviny aktivní, časté nucení na močení. Polyurie [Phos. ac.]. Zvýšené 
vylučování močoviny, indikánu a fosfátů. 

Spánek. 
Spí lépe, než obvykle, hlavně ráno. Navozuje klidný, osvěžující a vydatný 
spánek. 

Vztahy. 
Sro\-.Avenasat., Dipodiumpunct., Gels., Hydr., Kaliphos., Phos. ac, Zinc. 

Dávkování. 
Nejlepší výsledky po podání tinktury (5 — 10 kapek) několikrát denně. 
Podávat, až se dostaví tonizační efekt. 

ALLIUM CEPA 

Rýma, s dráždivým výtokem a Iaryngeálními příznaky, sekrece z očí je 
nedráždivá. Nachlazení zpěváků, horší v teplé místnosti a navečer, lepší na 
čerstvém vzduchu. Zvláště vhodný pro flegmatické jedince, nachlazení ve 
vlhkém chladném počasí. Neuralgie, jako jemná tříska, vyskytují se po 
amputacích nebo poranění nervů. Chronická poúrazová neuritis. Pálení 
v nose, ústech, hrdle, močovém měchýři a na kůži. Pocit, že na kůži vane 
prudký žár. 

Hlava. 
Katarální bolesti hlavy, hlavně v čele, horší v teplé místnosti navečer. Bolesti 
tváře jako od hřebu. Bolest ustává během menses, vrací se po jejich skončení. 

Oči. 
Zarudlé. Silné pálení a bolestivé slzení. Přecitlivělost ke světlu. Oči podlité 
krví, vodnaté slzení, silné, nedráždivé slzení, lepší na čerstvém vzduchu. 
Pálení víček. 

Uši. 
Bolesti v uších, vystřelují do Eustachovy trubice. 

Nos. 
Kýchání, hlavně při vstupu do teplé místnosti. Hojný, vodnatý a extrémně 
palčivý výtok. Pocit cizího tělesa u kořene nosu. Senná rýma [Sabad., Sil, 
Psor.]. Vodnatá rýma s bolestmi hlavy, kašlem a chrapotem. Polypy. 

30 



ALLIUM CEPA — A L L I U M SATIVUM 

Žaludek. 
Vlčí hlad. Bolest v oblasti vrátníku. Žízeň. Krkání. Nevolnost." 

Břicho. 
Škroukání, páchnoucí plyny. Bolest v levém podžebří. Kolika v sedě, při 
přecházení. 

Konečník. 
Průjem s velmi páchnoucími plyny. Bodání v konečníku, svědění a ragády 
řiti. Žahavé teplo v konečníku. 

Močení. 
Pocit ochablosti a měchýři a močové trubici. Zvýšená tvorba moče při rýmě. 
Moč je červená, tlak a pálení v močové trubici. 

Dýchání. 
Chrapot. Štěkavý kašel při nadechnutí studeného vzduchu. Šimrání v laryngu. 
Pocit, jako by byl larynx roztržený. Opresivní dýchání z tlaku ve středu 
hrudníku. Svíravý pocit v oblasti epiglotis. Bolest se šíří do ucha. 

Končetiny. 
Klouby chromé. Vředy na patách. Bolestivé afekce prstů kolem nehtů. 
Neuralgie v pahýlu. Následky promočení končetin. Končetiny, zvláště paže 
bolavé a unavené. 

Spánek. 
Zívání s bolestmi hlavy a ospalostí. Upadá do hlubokého spánku. Sny. Budí 
se ve 2 hodiny ráno. 

Modality. 
Zhorš. večer, v teplé místnosti. Zlepš. na čerstvém vzduchu, a v chladné 
místnosti. 

Vztahy. 
Srov: Gels., Euph., Kali hyd., Aconite, Ipecac. 
Komplementární: Phosphor., Thuja, Puls. 
Antidota: Arn., Cham., Verat. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

A L L I U M SATIVUM 

Má přímý účinek na střevní sliznici a zvyšuje peristaltiku. Zánět střeva, 
s patologickou florou. Vasodilatační schopnosti. Pokles arteriálního tlaku 
nastává obvykle za 30 až 45 minut po podání dvaceti až čtyřiceti kapek 
tinktury. Vhodný především pro tělnaté jedince s dyspepsií a záněty. Hýřilové. 
Pacienti, kteří se přejídají, hlavně masem, a málo pijí. Bolesti v kyčlích, 
bolest v oblasti psoatů a pánevních svalů. Plicní tuberkulóza. 
Zmírňuje kašel a vykašlávání, upravuje k normálu teplotu, navrací hmotnost 
a upravuje spánek. Hemoptýza. 

31 



ALLIUM SATIVUM — ALNUS 

Hlava. 
Těžká, tepání ve spáncích, kataráloní hluchota. 

Ústa. 
Množství nasládlých slin po jídle a v noci. Pocit vlasu na jazyku nebo v krku. 

Žaludek. 
Ukrutný hlad. Pálivé říhání. Sebemenší změna diety působí obtíže. Zácpa, se 
stálou tupou bolestí ve střevech. Jazyk bledý, červené papily. 

Dýchání. 
Neustálé rachocení hlenu v průduškách. Kašel ráno, když vyjde z ložnice, 
s vykašlávání vazkého a obtížného hlenu. Citlivý k chladnému vzduchu. 
Rozšířené bronchy, s páchnoucí expektorací. Bolest pronikající hrudníkem. 

Ženské orgány. 
Bolest v naběhlých prsech. Vyrážky v pochvě a vulvě i na prsou při menses. 

Vztahy. 
Allium sat. podle Dr. Testeho patří do skupiny Bryonie, která zahrnuje 
Lycopod., Nux., Colocy, Digital, a Ignatii, které působí hluboce u všech 
masožravých živočichů ale nikoliv na býložravce. Proto jsou vhodnější 
u jedlíků masa než u výlučných vegetariánů. 
Srovnej: Capsicum, Arsenic, Senega, Kali nit. 
Komplementární: Arsenic. 
Antidota: Lycopod. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. U tuberkulózy čtyři až šest gramů denně v rozdělených 
dávkách. 

ALNUS 

Má určitou reputaci jako lék na kožní afekce, zvětšení uzlin, a zažívací 
poruchy vyvolané nedostatečnou sekrecí žaludečních šťáv. Podněcuje výživu, 
a má příznivý vliv na zbytnění štítné žlázy, zduření uzlin, atd. Vředy na 
sliznicích úst a hrdla. Strupy a pustuly na prstech, nepříjemně páchnou. 
Porucha trávení díky nedostatečné sekreci žaludeční šťávy. 

Ženské orgány. 
Výtok, s erozí na čípku, snadno krvácí. Amenorea, a pálivou bolestí ze zad 
nad sponu stydkou. 

Kůže. 
Chronický herpes. Zvětšení podčelistní uzliny. Exém, prurigo. Purpura 
hemoragica. Místní užití. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

32 



ALOE 

ALOE 

Výtečný lék na ustavení rovnováhy v organizmu po opakovaném léčení, kde 
dojde k promísení příznaků nemoci s léky. Není žádný jiný lék, který by měl 
silněji vyjádřeny příznaky potrálního městnání a žádný nemá lepší výsledky 
jak u primárních tak sekundárních obtíží. Nepříznivé důsledky sedavého života 
a návyků. Vhodný obzvláště u lymfatických pacientů a hypochondrů. Příznaky 
konečníku většinou určují použití. Odpovídá unaveným jedincům, 
flegmatickým, starým pijanům piva. Nespokojený a rozlobený sám na sebe, 
střídá se s lumbalgiemi. Horkost vně i uvnitř. Čistá šťáva byla užívána úspěšně 
u souchotí. 

Hlava. 
Bolesti hlavy se střídají s lumbalgiemi, se střevními a děložními chorobami. 
Odpor k duševní práci. Bolesti v čele, s tíhou v očích, musí je přivřít. Bolesti 
hlavy po stolici. Tupá, tlaková bolest, horší v horku. 

Oči. 
Je nucen je mhouřit při bolesti v čele. Mžitky před očima. Zarudnutí očí se 
žlutým viděním. Bolesti hluboko v očnicích. 

Obličej. 
Nápadně červené rty. 

Uši. 
Praskání při žvýkání. Náhlý výbuch a tlukot v levém uchu. Chrastění, jako 
by měl v hlavě tenkou, třepetající se kovovou rolničku. 

Nos. 
Studená špička. Krvácení ráno když vstává. Plný strupů. 

Ústa. 
Chuť hořká a kyselá. Říhání bez chuti. Rty rozpraskané a suché. 

Hrdlo. 
Husté chuchvalce tuhého hlenu. Varikózní žilky ve faryngu. Suchost, škrábání. 

Žaludek. 
Odpor k masu. Chce šťavnaté věci. Po jídle plynatost, tepání v konečníku, 
a sexuální vzrušení. Nevolnost, s bolestí hlavy. Bolest v nadbřišku při špatném 
kroku. 

Břicho. 
Bolest kolem pupku, horší tlakem. Plnost v oblasti jater, bolest pod pravými 
žebry. Břicho plné, těžké, horké, nafouklé. Pulsace kolem pupku. Pocit 
slabosti, jako by měl začít průjem. Velké nadýmání, plyny se po stěhují dolů, 
vyvolávaj í střevní tlak. Pocit klínu mezi sponou stydkou a kos trčí, s nucením 
na stolici. Kolika před a během stolice. Pálivé, hojné větry. 

Konečník. 
Neustálý pocit tíhy v konečníku, krvácení, bolesti, horkost, úleva po studené 
vodě. Pocit slabosti a síly svěrače. Pocit nejistoty v konečníku, když vypouští 

33 



ALOE — ALSTONIA SCHOLARIS 

větry. Nemá jistotu, zda odejdou větry nebo stolice. Stolice odchází bez úsilí, 
téměř nepozorovaně. Žmolkovitá, vodnatá stolice. Stolice rosolovitá, 
s pocitem odřenosti v konečníku po stolici. Hodně hlenu s bolestí v konečníku 
po stolici. Hemoroidy vyhřezají jako hrozny, velmi citlivé a odřené, zlepšení 
studenými obklady. Pálení v řiti a konečníku. Zácpa, s tíživým tlakem 
v dolní části břicha. Průjem po pivu. 

Močení. 
Inkontinence u starých lidí, pocit tíhy a zvětšení prostaty. Moč nehojná 
a syté barvy. 

Ženské orgány. 
Tíha v konečníku, horší ve stoje a při menses. Děloha se zdá těžká, omezuje 
chůzi. Bolesti v tříslech jako při porodu, šíří se dolů po stehnech. 
Klimakterické krvácení. Menstruace předčasné a příliš silné. 

Dýchání. 
Zimní kašle, se svěděním. Obtížné dýchání, píchání od jater do hrudníku. 

Záda. 
Bolest v kostrči, horší při pohybu. Bodavá bolest v kříži. Lumbalgie se střídají 
s bolestmi hlavy a hemoroidy. 

Končetiny. 
Ochromení všech končetin. Trýznivé bolesti kloubů. Při chůzi bolí chodidla. 

Modality. 
Zhorš. časně ráno, v létě, horku, v horkém suchém počasí, po jídle a pití. 
Zlepš. chladem, čerstvým vzduchem. 

Vztahy. 
Komplement: Sulphur, Srovnej: Kali bich., Lycop., Allium sat. 
Antidota: Opium, Sulph. 

Dávkování. 
Šestá potence a vyšší. U obtíží s konečníkem podejte několik dávek třetí 
potence a pak čekejte. 

ALSTONIA S C H O L A R I S 

Malárie, s průjmem, dyzenterií, anémií, chabým trávením, to jsou hlavní stavy 
vhodné pro tento lék. Charakterizují jej pocit prázdna v žaludku a pocit, že 
je žaludek na vodě, se zesláblostí. Tonikum po vyčerpávajících horečkách. 

Břicho. 
Prudké větry a křeče ve střevech. Horkost a dráždění v distální části střeva. 
Křečovité průjmy, krvavá stolice, dyzenterie, průjem z infikované vody a při 
malárii. Nebolestivé vodnaté stolice [Phosp. ac.]. Průjem ihned po jídle. 

Vztahy. 
Srovnej: Podobný účinek jako Alstonia constricta , chinovník původem 
z Austrálie. Ditain (aktivní látka je antiperiodikum jako chinin, bez 

34 



ALSTONIA SCHOLARIS — ALUMEN 

nežádoucích účinků) Cinchona (obdobná u průjmů, chronické dyspepsie 
a vysílení), Hydrastis, Ferr. cit. et chin. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. Místně na vředy a revmatické bolesti. 

ALUMEN 

Klinická aplikace tohoto léku se zaměřuje na střevní obtíže, jak při zácpě, 
tak při krvácivých onemocněních jako je tyfus — coby projev paralytické 
slabosti svaloviny, týkající se celého organizmu. Nápadný je sklon kinduraci, 
spíše u pozvolných projevů. Zatvrdnutí tkáně jazyka, konečníku, dělohy, atd., 
vředy s indurovanou spodinou. Vhodný pro staré lidi, hlavně u zánětu 
průdušek. Pocit suchosti a svírání. Duševní ochrnutí, nedokáže polykat 
především tekutiny. Sklon k induraci. Scirrhus jazyka. 

Hlava. 
Palčivá bolestjako od závaží na vršku hlavy, zlepšená tlakem dlaně. Závrať, 
se slabostí v žaludeční jamce. Alopecie. 

Hrdlo. 
Hrdlo ochablé. Sliznice zarudlé a zduřelé. Kašel. Šimrání v krku. Sklony 
k nachlazení a zánětům nosohltanu. Zvětšené a zatvrdlé uzliny. Pálivá bolest 
dolů do jícnu. Úplná afonie. Každé nachlazení se usadí v hltanu. Svírání 
jícnu. 

Srdce. 
Palpitace, když si lehne na pravý bok. 

Konečník. 
Nejúpornějšízácpa. Radu dní nemá nucení na stolici. Prudké neúčinné nucení 
na stolici. Nemá síly vypudit stolici. Mramorovité hmoty odejdou, ale 
konečník se zdá stále plný. Svědění po stolici. Svědění v konečníku. 
Dlouhotrvající bolest a pocit odření řiti po stolici, též hemoroidy. Žlutá stolice, 

^ jako dětská. Krvácení ze střeva. 
Ženské orgány. 

Sklony k induraci hrdla dělohy a prsních žláz [Carb. an., Con.]. Chronický 
žlutý výtok z pochvy. Chronická kapavka, žlutá, s drobnými hrudkami kolem 
močové trubice. Afty v pochvě [Caul.]. Vodnatá menstruace. 

Dýchání. 
Hemoptýza, velká slabost hrudníku, nesnadno vykašlává hlen. Hojná, 
provazčitá expektorace u starých lidí. Astma. 

Kůže. 
Vředy, s indurovanou bází. Na lék pomyslete při indurovaných uzlinách, 
epiteliomu, atd., žíly jsou varikózní a krvácejí. Indurace je výsledkem 
dlouhotrvaj ícího zánětlivého dráždění. Uzliny zanícené a zbytnělé. Alopecie. 
Exém na šourku a na dorzu penisu. 

35 



ALUMEN — ALUMINA 

Končetiny. 
Ochablost všech svalů, hlavně paží a lýtek. Pocit stažení kolem končetin . 

Modality. 
Horší chladem, s výjimkou bolestí hlavy, kde chlad ulevuje. 

Dávkování. 
Potence jedna až třicet. Účinné jsou i velmi vysoké potence. Tvrdí se, že 
dávka práškového hliníku 10 gránů podána na jazyk zastaví záchvat astmatu. 

ALUMINA 

Tomuto léku odpovídá obecná suchost sliznic a pokožky, a sklon ke svalovým 
obrnám. Staří lidé, s nedostatkem energie, nebo lidé předčasně zestárlí 
a vysílení. Obleněné funkce, vše je těžké, necitlivé, chvění a třes, a charak
teristická zácpa, to jsou stavy ideální pro podání Aluminy. Sklon k nachlazení 
a říhání u sporých, seschlých, hubených jedinců. Křehké děti, produkt umělé 
výživy. 

Mysl. 
Pokleslý na duchu. Má strach, že pozbyde rozum. Zmatený co se týče vlastní 
totožnosti. Uspěchaný, překotný, zbrklý. Čas ubíhá pomalu. Proměnlivá 
nálada. Zlepšuje se s pokročilým dnem. Sebevražedné sklony při pohledu 
na nůž nebo krev. 

Hlava. 
Bodavá, pálivá bolest, se závratí, horší ráno, zlepšena po jídle. Tlak v čele 
jako od těsného klobouku. Schopen chůze jen při otevřených očích. Tepavá 
bolest hlavy, při zácpě. Závrať, s nevolností, zlepšena po snídani. Vypadávají 
vlasy, kštice svědí aje necitlivá. 

Oči. 
Věci se zdají žluté. Oči se zdají chladné. Víčka suchá, pálí, bolí, zbytnělá, 
horší po ránu, chronický zánět spojivek. Ptoza. Strabismus. 

Uši. 
Hučení, šumění. Eustachova trubice jako by byla ucpaná. 

Nos. 
Bolest u kořene nosu. Oslabený čich. Tekutá rýma. Špička nosu rozpraskaná, 
nosní dírky bolavé, červené, horší se dotykem. Stroupky s hustým žlutým 
hlenem. Zhrubělé zarudnutí. Ozaena atrofica sicca. Sliznice zduřelé a kypré. 

Obličej. 
Pocit, jako by mu na něm zaschl vaječný bílek. Prokrvácené nežity a uhry. 
Záškuby dolní čelisti. Po jídle zbrunátní přívalem krve do tváře. 

Ústa. 
Bolavá. Zápach. Zuby pokryty skvrnami. Dásně bolavé, krvácejí. Bolestivý 
tah v čelistních kloubech když otevírá ústa nebo žvýká. 

36 



ALUMINA 

Hrdlo. 
Suché, bolavé, strava vázne, jícen je stažený. Pocit trnu nebo kolíku v krku. 
Podrážděný, hrdlo je ochablé. Zdá se vyhlazené a rozpraskané. Bolesti 
v krku u řečníků u hubených lidí. Hustý, táhnoucí se hlen stéká z nosohltanu. 
Neustálý sklon čistit si hrdlo. 

Žaludek. 
Nenormální chutě — křída, uhlí, suché pokrmy, čajová sedlina. Pálení žáhy, 
pocit sevření. Odpor k masu [Graph., Arn., Puls.]. Brambory nesnáší. Nemá 
chuť k jídlu. Může polykat, ale vždy jen malý kousek. Sevření jícnu. 

Břicho. 
Kolika, jako kolika malířů. Tlak z obou třísel směrem ke genitálu. Levostranné 
břišní obtíže. 

Stolice. 
Tuhá, suchá, kouskovitá, nemá nucení. Konečník bolavý, suchý, zanícený, 
krvácející. Svědění a pálení v řiti. Dokonce i měkkou stolici vypuzuje obtížně. 
Velká námaha. Zácpa u dětí [Collins., Psor., Paraf.] a starých lidí z inaktivity 
konečníku, a u žen se sedavým zaměstnáním. Průjem při močení. Vyprázdnění 
předchází dlouho dopředu bolestivé nucení, a pak namáhavé úsilí na stolici. 

Močení. 
Ochrnuté svaly měchýře, aby se vymočil, musí tlačit jako na stolici. Bolesti 
ledvin, s duševní zmateností. Časté nucení na moč u starých lidí. Výtok 
z prostaty. 

Ženské orgány. 
Předčasné měsíčky, krátké, nehojné, bledé, po nichž následuje silné vyčerpání. 
[Carb. an., Coccul] Výtok dráždivý, hojný, průsvitný,provazčitý, s pálením, 
horší v průběhu dne a po menses. Úleva omytím studenou vodou. 

Dýchání. 
Kašel ráno krátce po probuzení. Chrapot, afonie, šimrání v hrtanu, hvízdavé, 
rachotivé dýchání. Kašel při hovoru nebo zpěvu, ráno. Pocit sevřeného 
hrudníku. Kořeněná strava vyvolává kašel. Hovor zhoršuje bolesti na hrudi. 

Záda. 
Píchání. Trýznivá bolest, jako od žhavého železa. Bolest podél míchy, 
s paralytickou ochablostí. 

Končetiny. 
Bolest v pažích a prstech, jako by do nich pronikalo žhavé železo. Paže se 
zdají ochrnuté. Nohy bezvládné, zvláště když je v sedě zkříží. Škobrtá při 
chůzi. Paty necitlivé. Bolestivé plosky, při došlapování, zdají se měkké 
a naběhlé. Bolest v rameni a horní paži. Hryzání pod nehty. Lomivé nehty. 
Neschopnost chůze, s výjimkou denního světla a plně otevřených očí. 
Degenerace míchy a obrna dolních končetin. 

Spánek. 
Neklid, úzkostné a zmatené sny. Ospalý po ránu. 

37 



ALUMINA - ALUMINA SILICATA 

Kůže. 
Popraskaná a suchá a zhrubělá. Lomivé nehty. Nesnesitelné svědění, když se 
zahřeje v posteli. Musí se škrábat až do krve, pak to začne bolet. Křehká 
pokožka na prstech. 

Modality. 
Zhoršení periodicky, odpoledne, po bramborách. Ráno při probuzení, v teplé 
místnosti. Lepší na čerstvém vzduchu, chladným omýváním, večer a každý 
druhý den. Také ve vlhkém počasí. 

Vztahy. 
Srovnej: Aluminium chloridům (bolesti u lokomoční ataxie, nízká ředění), 
Slag silica — sulphocalcit aluminia 3x (svědění v řiti, hemoroidy, zácpa, 
plynatost a nadýmání), Secdle, Lathyr., Plumb., Aluminium acetat (roztok 
zevně na hnilobná poranění a kožní infekce. Zastavuje krvácení u děložní 
atonie. Krvácení z prenchymových orgánů 2 až 3 % roztok. Krvácení po 
tonzilectomii 10 % roztok do hltanu.) 
Komplement: Bryonia 
Antidota: Ipecac, Chamom. 

Dávkování. 
Potence šestá až třicátá a vyšší. Pomalý nástup účinku. 

ALUMINA SILICATA 

Hluboko působící lék na chronická onemocnění mozku, míchy a nervů. 
Generálu je pocit svírání, také stažení orificií. Žíly rozepjaté. Ochablost, 
hlavně míšní. Pálení a bolest páteře. Mravenčení, necitlivost, bolest ve všech 
údech. Epileptické záchvaty. Chlad při bolestech. 

Hlava. 
Městnání v mozku. Svírání kštice. Bolest hlavy, zlepšena horkem, hlava se 
potí. Bolesti v očích, mžitky. Časté rýmy. Zduření a ulcerace nosu. 

Dýchání. 
Zánět průdušek, bolest, bolavý pocit. Pocit chabosti v hrudi. Bodavé bolesti. 
Křečovitý kašel s hnisavou vazkou expektorací. 

Končetiny. 
Těžké, záškuby, necitlivost, bolest a pocit namožení. 

Kůže. 
Mravenčení podél nervů, žíly naplněné a roztažené. Bolestivá na dotek 
a tlak. 

Modality. 
Zhoršení chladným vzduchem, po jídle, ve stoje. Zlepšení teplem, půstem, 
odpočinkem v posteli. 

Dávkování. 
Vyšší potence. 

38 



AMBRA GRISEA 

AMBRA GRISEA 

Vhodná pro vzrušivé, nervózní děti a hubené, nervózní pacienty. Extrémní 
hypersenziíivita. Vnější necitlivost celého těla ráno a ochablost. Nervózní 
žlučovitá nátura. Hubené, sedřené ženy. Vhodný pro hysterické pacienty, 
nebo lidi trpící drážděním páteře, s křečovitým kašlem, říháním atd. Také 
pro pacienty vysílené věkem nebo přepracováním, kteří jsou chudokrevní 
a nemohou spát. Výborný lék pro staré jedince, u nichž se zhoršují všechny 
funkce, objevuje se slabost, chlad a necitlivost, většinou v jednotlivých 
částech, prstech, pažích, atd. Jednostranné obtíže. Hudba zhoršuje obtíže. 
Vzkypění krve a tepání po procházce na čerstvém vzduchu. Jednostranná 
onemocnění. 

Mysl. 
Strach z lidí, touha být sám. Nedokáže dělat nic v přítomnosti druhých. 
Výrazně plachý, snadno se červená. Hudba vyvolává pláč. Zoufalství, odpor 
k životu. Fantastické představy. Stydlivý. Ztrácí touhu žít. Neklidný, 
rozrušený, velmi upovídaný. Čas plyne pomalu. Přemýšlení obtížné u starých 
lidí po ránu. Zaobírá se nepříjemnými záležitostmi. 

Hlava. 
Pomalu vnímá. Závrať, se slabostí v hlavě a žaludku. Tlak v čelních partiích 
při depresi. Trýznivá bolest v horní polovině mozku. Senilní vrávorání. Návaly 
krve do hlavy, když poslouchá hudbu. Zhoršený sluch. Epistaxe, hlavně po 
ránu. Silné krvácení ze zubů. Vypadávání vlasů. 

Žaludek. 
Říhání, s prudkým křečovitým kašlem. Kyselé říhání, jako pálení žáhy. 
Rozepětí žaludku a břicha po půlnoci. Pocit chladu v břiše. 

Močení. 
Současná bolest v měchýři a konečníku. Pálení v ústí močové trubice a v řiti. 
Pocit, jako by několik kapek moče odešlo z močové trubice. Pálení a svědění 
v močové trubici při močení. Moč zkalená, dokonce i při močení, dělá se 
hnědá usazenina. 

Ženské orgány. 
Nymfománie. Svědění hráze, s bolestivostí a zduřením. Předčasná 
menstruace. Hojný, namodralý výtok. Horší v noci. Krvácenímezi periodami, 
při každém menším otřesu. 

Mužské orgány. 
Úporné svědění šourku. Zevní genitálie necitlivé, uvnitř pálí. Prudké erekce 
bez pocitu nutkání. 

Dýchání. 
Astmatické dýchání při říhání plynů. Nervózní, křečovitý kašel, s chrapotem 
a říháním, ráno když se probudí, horší v přítomnosti lidí. Šimrání v krku, 
hrtanu a průdušnici, oprese hrudníku, při kašli se mu nedostává dechu. Dutý, 

39 



AMBRA GRISEA - AMBROSIA 

spastický, štěkavý kašel, vychází hluboko z hrudníku. Dáví se, když 
vychrchlává hlen. 

Srdce. 
Palpitace, s tlakem na hrudi jako byl tam vězela hrouda, jako by byl hrudník 
ucpaný. Cítí vlastní tep. Palpitace na čerstvém vzduchu s bledostí tváře. 

Spánek. 
Obavy mu nedovolují spát, musí vstát. Úzkostné sny. Chlad těla a škubání 
končetin, ve spánku. 

Kůže. 
Svědění a citlivost, hlavně kolem genitálu. Necitlivost pokožky. Paže 
„bezvládné". 

Končetiny. 
Křeče v dlaních a prstech, horší když cokoliv uchopí. Křeče v lýtkách. 

Modality. 
Zhoršuje hudba, přítomnost cizích lidí, cokoliv neobvyklého, ráno, teplo 
místnosti. Zlepšuje pomalý pohyb na čerstvém vzduchu, leh na bolestivém 
místě, chladné nápoje. 

Vztahy. 
Nezaměňovat s Amber— Succinum q.s. Moschus často s úspěchem následuje. 
Srovnej: Oleum succinum (škytavka), Sumbul, Asaf., Crocus, Lilium. 

Dávkování. 
Druhá a třetí potence, možno s úspěchem opakovat. 

AMBROSIA 

Lék na sennou rýmu, slzení a nesnesitelné svědění očních víček. Některé 
případy štěkavého kašle. Celé dýchací cesty ucpané. Různé formy průjmu, 
hlavně v létě, také dyzenterie. 

Nos. 
Vodnatá rýma, kýchání, vodnatý výtok. Krvácení z nosu. Ucpaný pocit v 
nose a v hlavě. Podráždění průdušnice a průdušek, se záchvaty astmatu [Aral., 
Eucalypt.]. Hvízdavý kašel. 

Oči. 
Pálí a dřou. Slzení. 

Vztahy. 
Srovnej u senné rýmy: Sabadilla, Wyethia, Succin. ac, Ars. jod., Arundo. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence, 10 kapek do vody po záchvatu epistaxe. U senné 
rýmy vysoké potence. 

40 



AMMONIACUM-DOREMA - AMMÓNIUM BENZOICUM 

A M M O N I A C U M - D O R E M A 

Lék pro staré a zesláblé, hlavně při chronické bronchitidě. Špatná nálada. 
Citlivý na chlad. Pocit pálení a škrábání v krku a jícnu. 

Hlava. 
Katarální bolesti hlavy vyvolané uzavřením čelních dutin. 

Oči. 
Zrak ztemnělý. Před očima plavou hvězdičky a ohnivé skvrny. Snadno se 
unaví čtením. 

Hrdlo. 
Suché, horší při vdechování čerstvého vzduchu. Pocit plnosti, pálení 
a škrábání. Ihned po jídle, pocit jako by něco uvízlo v jícnu, nutí polykat. 

Dýchání. 
Obtížné dýchání. Chronická bronchitida. Velké nahromadění hnisavých hlenů 
a slabé vykašlávání, horší v chladnu. Hlen vazký a tuhý. Srdce buší silněji, 
šíří se to do epigastria. Hrubé rachoty v hrudi u starých lidí. 

Vztahy. 
Antidota: Bry., Arnica 
Srovnej: Senega, Tart. emet., Baham. Peru. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

A M M Ó N I U M B E N Z O I C U M 

Jeden z léků na proteinurii, hlavně při dně. Dna, s usazeninami v kloubech. 
Inkontinence moče u starých pacientů. 

Hlava. 
Těžká, zpitomnělá. 

Obličej. 
Napuchlý, oteklá víčka. Zduření pod jazykem jako ranula. 

Močení. 
Nehojná moč, opalescentní. Bílkovina, s hustým sedimentem. 

Záda. 
Bolest v kříži, s nucením na stolici. Bolesti v oblasti pravé ledviny. 

Vztahy. 
Srovnej: Terebinth., Benz. ac, Ammóniasalts., Caust. 
U proteinurie srovnej: Kalmia, Helon., Merc. cor., Berb., Canth. 

Dávkování. 
Druhá potence. 

41 



AMMÓNIUM B R O M A T U M - A M M Ó N I U M CARBONICUM 

AMMÓNIUM BROMATUM 

Indikován u chronické laryngitidy a faryngitidy, neuralgických bolestí hlavy 
a obezity. Svíravé bolesti hlavy, hrudníku, nohou, atd. Pocit dráždění pod 
nehty, úlevu přinese, jen když šije hryže. 

Hlava. 
Městnání v mozku. Pocit ovázané hlavy nad ušima. Kýchání, hustý hlen 
v nose. 

Oči. 
Okraje víček zduřelé a zarudlé, též Meibomské žlázy. Oční bulby se zdají 
zvětšené a kolem nich bolest vyzařuje do hlavy. 

Hrdlo. 
Bolavá ústa. Šimrání v krku, se sklonem ksuchému, dráždivému kašli, hlavně 
v noci. Pálení v krku. Bílý, vazký hlen. Chronický zánět řečníků. 

Dýchání. 
Náhlý, krátký kašel, škrtí se. Svědění v průdušnici a průduškách. Budí se 
kašlem ve 3 hodiny. Má pocit, že se dusí, neustálý kašel, v noci když leží, 
ostrá bolest v plicích. Štěkavý kašel. Suchý, křečovitý kašel při ulehnutí. 

Vztahy. 
Hyos., Con., Arg. nit., Kali bich. 

Dávkování. 
První potence. 

AMMÓNIUM CARBONICUM 

Indikace pro tento lék nacházíme často u poměrně statných žen, stále 
unavených a zničených, které snadno nastydnou, před menstruací mají 
choleriformní obtíže, vedou sedavý život, mají všeobecně zpomalené reakce, 
a často si čichají ke čpavku. Příliš časté a silné měsíčky. Výrazné postižení 
sliznic dýchacích cest. Tuční pacienti se slabým srdcem, v nichž to hvízdá, 
mají pocit, že se dusí. Velmi citliví na chladný vzduch. Velký odpor k vodě, 
nesnese její dotyk. Maligní spála, se spavostí, naběhlými uzlinami, temně 
rudým hrdlem, slabě výraznou vyrážkou. Uremie. Pocit tíhy ve všech 
orgánech. Nečisté tělesné návyky. Zduření částí, uzlin, atd. Štiplavá sekrece. 
Hroutí se kvůli maličkostem. 

Mysl. 
Zapomnětlivý, špatně naložený, zachmuřený při bouřce. Nečistotnost. Silně 
na něj působí, když slyší druhé hovořit. Smutný, plačtivý, bezdůvodně. 

Hlava. 
Tepání v čele, lepší tlakem a v teplé místnosti. Šoky v hlavě. 

Oči. 
Pálení v očích, s odporem ke světlu. Musí oči namáhat [Nat. mur] Astenopie. 
Bolavé koutky. 

42 



AMMÓNIUM CARBONICUM 

Uši. 
Špatně slyší. Šoky v uších, očích, nose, když skousne zuby. 

Nos. 
Vytéká ostrá vodnatá palčivá tekutina. Ucpaný v noci, při dlouhotrvající 
rýmě. Nemůže dýchat nosem. Nudle u malých dětí. Epistaxe po mytí a jídle. 
Ozena, vysmrkává krvavý hlen. Svírání na špičce nosu. 

Obličej. 
Exém kolem úst. Vřídky a pustuly, při menses. Koutky bolavé, rozpraskané, 
pálí. 

Ústa. 
Velká suchost v ústech a krku. Bolesti zubů. Když stiskne zuby projede šok 
hlavou, očima a ušima. Vezikuly na jazyku. Chuť nakyslá, kovová. Praskání 
v čelisti při žvýkaní. 

Hrdlo. 
Zvětšené tonzily a krční uzliny. Pálivá bolest v celém hrdle. Sklon ke 
gangrenózním ulceracím tonzil. Záškrt s ucpaným nosem. 

Žaludek. 
Bolest v žaludeční jamce, s pálením žáhy, nevolností, zimnicí. Velká chuť 
k jídlu, ale rychle se nasytí. Dyspepsie s plynatosti. 

Břicho. 
Zvuky a bolesti v břiše. Kýla s nadýmáním. Obtížná stolice, tuhá, kusovitá. 
Krvácející hemoroidy, horší během menses. Svědění konečníku. 
Vyhřezávající hemoroidy, horší po stolici, lepší když si lehne. 

Močení. 
Časté nucení, v noci se pomočí. Tenezmy měchýře. Moč bílá, pískovitá, 
krvavá, hojná, kalná a páchnoucí. 

Mužské orgány. 
Svědění a bolest šourku a semenných provazců. Erekce bez touhy. Výron 
semene. 

Ženské orgány. 
Svědění, zduření a pálení hráze. Výtok pálivý, leptavý, vodnatý. Odpor 
k opačnému pohlaví. Menses příliš časté, hojné, předčasné, hojné, 
chuchvalcovité, černé. Kolikovité bolesti a tvrdá, obtížná bolest, s únavou, 
hlavně stehen. Zívání a zimomřivost. 

Dýchání. 
Chrapot. Kašel každé ráno ve 3 hodiny, s dusností, palpitací, pálením na 
hrudi, horší při chůzi do kopce. Hrudník je unavený. Emfyzém. Silné oprese 
při dýchání, horší po jakékoliv námaze, při vstupu do teplé místnosti, i když 
má vyjít jen několik schodů. Astenie. Zápal plic. Pomalé, chroptivé dýchání, 
bublá v něm. Zimní záněty, se slizkým sputem, s příměsí krve. Plicní edém. 

Srdce. 
Slyšitelné palpitace při úzkosti, studeným pocením, slzením, neschopností 

43 



AMMÓNIUM CARBONICUM - AMMÓNIUM CAUSTICUM 

promluvit, hlasitým dýcháním a třesem rukou. Srdce slabé, budí se ztíženým 
dýcháním a palpitací. 

Končetiny. 
Vrtání v kloubech, zmírní se teplem postele. Má sklon protahovat si končetiny. 
Ruce chladné a promodralé, roztažené žíly. Ruce otečou, když paže visí. 
Panaricium, hluboká periostální bolest. Křeče v lýtkách a chodidlech. Palec 
u nohy oteklý a bolestivý. Záděry v počátku. Paty bolestivé když stojí. 
Trýznivá bolest v kotnících a kostech nártu, lepší v teple postele. 

Spánek. 
Ospalý během dne. Leká se ze spaní, že se škrtí. 

Kůže. 
Prudce svědící a pálící puchýřky. Spálová vyrážka. Miliární vyrážka. Maligní 
spála. Slabě vyjádřená vyrážka díky nedostatku vitality. Erysipel u starých, 
s centrálními příznaky. Exém v záhybech končetin, mezi nohama, kolem anu 
a genitálií. 

Modality. 
Zhoršení večer, v chladném vlhkém počasí, vlhkými obklady, mytím a mezi 
3. a 4. hodinou ráno, při menses. Lepší když leží na bolestivé straně a na 
žaludku, při suchém počasí. 

Vztahy. 
Nesnese se s Lachesis. Má podobný účinek. 
Antidota: Arnica, Camphor. 
Srovnej: Rhus, Muriatic acid., Tartar. emet. 
Použitelný při otravě uhelnými výpary. 

Dávkování. 
Nízké potence se časem kazí. Nejvhodnější šestá potence. 

A M M Ó N I U M CAUSTICUM 

Je mocným kardiostimulans. Podává se v inhalaci např. usynkop, trombózy, 
krvácení, uštknutí hadem, chloroformové narkózy. 
Vedoucím příznakem jsou otok a ulcerace sliznic, např. při pseudo-
membranózní laryngitidě s pálením v jícnu. Afonie. Viz. Causticum. 

Dýchání. 
Obtížné dýchání. Hromadí se hlen, s neustálým kašlem. Ztráta hlasu. Palčivá 
bolest v krku. Stah hlasivek s dušením, pacient lapá po dechu. Bolest v jícnu 
při hlubokém nadechnutí. Škrábání a pálení v krku a jícnu. Uvula povleklá 
bělavým hlenem. Nosní záškrt, s pálivým rozežírajícím výtokem. 

Končetiny. 
Mimořádná vyčerpanost a svalová ochablost. Revmatizmus ramen. Kůže 
horká a suchá. 

Dávkování. 
První až třetí potence, dobře rozpuštěná originální látka. 

44 



AMMÓNIUM JODATUM - AMMÓNIUM MURIATICUM 

A M M Ó N I U M J O D A T U M 

Je indikován, když jod částečně zlepšil obtíže u laryngitid a bronchitid, zápalu 
plic nebo plicního edému. 

Hlava. 
Tupá bolest hlavy, hlavně u mladých lidí, tvář zpitomělá, těžká, závrať, 
Menierova choroba. 

Dávkování. 
Druhá a třetí potence. 
Srovnej: Ammónium tartaricum (suchý dávivý kašel po každém nachlazení). 

A M M Ó N I U M M U R I A T I C U M 

Lék vyvolává prostraci, podobající se tyfu. Zvětšuje se sekrece ze všech 
sliznic. Vhodný hlavně u tlustých a lenivých pacientů, kteří mají dýchací 
potíže. Kašel spojený se zánětem a postižením jater. Sklony k nepra
videlnostem oběhu, krev jako by stále vířila, pulsovala, atd. Mnoho příznaků 
je provázeno kašlem, hojnou bílkovitou sekrecí. Období zhoršení jsou 
zvláštně rozdělena u různých částí těla: hlava a hrudník se horší ráno, břicho 
odpoledne, bolesti končetin, kůže a teploty večer. Pocit, že „se vaří". 

Mysl. 
Melancholie, předtuchy, jako by měl v nitru žal. Chce plakat, ale nemůže. 
Následky zármutku. 

Hlava. 
Vypadávají vlasy, se svěděním a lupy. Je jako plná, sevřená, horší ráno. 

Oči. 
Mlha před očima, zrakové přeludy při počínající kataraktě. Kapsulární 
katarakta. 

Nos. 
Tekutý leptový, horký, vodnatý výtok, který odírá rty. Kýchání. Nos bolavý 
na dotek, exulcerující bolesti v nose. Ztráta čichu. Obstrukce, pocit ucpání, 
neustálé a neúspěšné pokusy pro fouknout jej. Svědění. 

Obličej. 
Zánětlivá bolest obličeje. Ústa a rty bolestivé a odřené. 

Hrdlo. 
Tepání uvnitř, a zduření mandlí, sotva dokáže polykat. Bolestivé místo za 
uvulou, úleva jídlem. Zevní i vnitřní zduření krku s vazkým hlenem. Je tak 

^ hustý, že nejde vykašlat. Tonzilitis. Striktura jícnu. 
Žaludek. 

Žízeň na limonádu, regurgitace potravy, hořké pálení žáhy. Nevolnost. 
Hryzání v žaludku. Bolest v epigastriu ihned po jídle. Rakovina žaludku. 

45 



AMMÓNIUM MURIATICUM 

Břicho. 
Píchání ve slezině, zvláště po ránu, s obtížným dýcháním. Bolesti kolem 
pupku. Břišní obtíže v těhotenství. Chronické městnání v játrech. Nadměrná 
tuková depozita kolem břicha. Plynatost. Pocit tahu v tříslech. 

Konečník. 
Svědění a hemoroidy, bolesti při pustulách. Tuhá, drobivá stolice, nebo 
potažená bílkovitým hlenem. Bodání v hrázi. Stolice se zeleným hlenem se 
střídají se zácpou. Pálení a dřentv řiti během a po stolici. Hemoroidy po 
potlačeném fluoru. 

Ženské orgány. 
Menses příliš časné, příliš silné, tmavé, chuchvalcovité, krvácí více v noci. 
Bolest v levé polovině břicha při těhotenství, jako by byla potlučená. Průjem, 
stolice se zeleným hlenem, a bolesti u pupku v průběhu menses. Výtok, jako 
bílek [Alum., Bor., Calc.p.], s bolestí kolem pupku, hnědý, slizký,po každém 
vymočení. 

Dýchání. 
Chrapot a pálení v laryngu. Suchý, dusivý, škrábavý kašel, horší když leží 
na zádech a na pravém boku. Bodání v hrudníku. Vlhký kašel odpoledne, 
s hojným vykašláváním a rachoty. Oprese na hrudníku. Pálení v malých 
ložiscích na hrudi, nehojná sekrece. Kašel s výrazným sliněním. 

Záda. 
Ledový chlad mezi rameny, neulevuje teplé přikrytí, následuje svědění. Jako 
zbitý v kostrči když sedí. Bolesti zad, když sedí, pocit jako ve svěráku. 

Končetiny. 
Bolest jako by měl vředy na konečcích prstů. Vystřelující a škubavé bolesti 
na špičkách prstů u rukou a nohou. Ulcerativní bolesti pat. Stažení šlach 
hamstringů. Ischias, horší v sedě, lepší vleže. Neuralgie amputovaných 
končetin. Páchnoucí pocení nohou. Bolesti nohou při menses. 

Kůže. 
Svědění, obvykle večer. Puchýřky na různých místech. Intenzívní pálení, 
zmírněné chladnými obklady. 

Horečka. 
Zimnice večer po ulehnutím při probuzení, bez žízně. Pálení dlaní a chodidel. 
Subakutní, nízké horečky v nezdravém podnebí. Nejnižší potence. 

Modality. 
Zlepšení na čerstvém vzduchu, zhoršení hlava a hrudník ráno, břicho 
odpoledne. 

Vztahy. 
Antidota: Coffea, Nux, Caust. 
Srovnej: Calcarea, Senega, Caustic. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

46 



AMMÓNIUM PHOSPHORICUM, PICRATUM, VALERIANICUM - AMPELOPSIS 

A M M Ó N I U M P H O S P H O R I C U M 

Lék pro chronickou dnu, indikovaný u bronchitid a kloubních nodosit na 
prstech a zápěstí. Obrna lícního nervu. Bolest v ramenním kloubu. Svírání 
kolem hrudníku. Ztěžklé končetiny, nejistý, vrávoravý krok. Mrazení při 
sebemenším závanu větru. 

Hlava. 
Kýchání s hojným výtokem z nosu a očí, pouze po ránu. 

Dýchání. 
Hluboký drsný kašel s nazelenalou expektorací. 

Močení. 
Růžový sediment. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

A M M Ó N I U M P I C R A T U M 

Lék na horečku při malárii a neuralgie a tzv. žlučníkové bolesti hlavy. Bolest 
v zátylku a v oblasti mastoideu. Štěkavý kašel. 

Hlava. 
Periodické neuralgie v pravé polovině zátylku, rýpání se šíří do ucha, očnice 
a čelisti. Závrať při vstávání. Periodciké bilirání bolesti hlavy [Sanguin.]. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

A M M Ó N I U M VALERIANICUM 

Lék pro nervózní, hysterické lidi, kteří trpí neuralgiemi hlavy a nespavostí. 
Vždy je přítomen velký neurotický neklid. 

Srdce. 
Bolest u srdce. Funkční poruchy, tachykardie. 

Dávkování. 
Nižší ředění. 

A M P E L O P S I S 

Renální otoky, hydrokéla a chronický chrapot u skrofulózních pacientů. 
Choleriformní příznaky. Obvyklé zhoršení kolem 18. hod. Rozšířené zorničky. 
Levá žeberní oblast bolestivá a citlivá. Bolest v loketním kloubu, bolavá 
záda. Bolavé všechny končetiny. Zvracení, průjem s tenezmy. Škroukání 
v břiše. 

Dávkování. 
Druhá či třetí potence. 

47 



AMYGDALUS PERSICA - AMYL NITROSUM 

AMYGDALUS P E R S I C A 

Cenný lék na různé formy zvracení, ranní nevolnost. Podráždění očí. Ischurie 
a hematurie. 
Krvácení z močového měchýře. 
Podráždění žaludku u dětí, nesnesou žádnou potravu. Ztráta čichu a chuti. 
Žaludeční a střevní podráždění když je prodloužený jazyk a skvrnitý na 
špičce, zarudlý po stranách. Neustávající nauzea a zvracení. 

Vztahy. 
Srovnej: Amygd. amara(Bolesti v tonzilách, hrdlo tmavé, obtížné polykání, 
zvracení, kašel s bolestivým hrudníkem.) 

Dávkování. 
Čerstvý roztok matečné tinktury. 

A M Y L N I T R O S U M 

Při inhalaci této látky dochází rychle k roztažení arteriol a kapilár, vyvolává 
zrudnutí v obličeji, nával a bušení v hlavě. Povrchní arteriální hyperemie. 
Bušení srdce a podobné stavy rychle léčí, pokud nejsou návaly a jiné obtíže 
klimakterického původu. Skytání a zívání. Často přináší dočasné zlepšení 
u epileptických křečí. Mořská nemoc. 

Hlava. 
Úzkost, jako by se mělo něco stát, potřebuje čerstvý vzduch. Návaly krve do 
hlavy a obličeje, pocit, jako by měla krev vytrysknout skrz kůži, s horkostí a 
zarudnutím. Zrudnutí následované pocením v klimakteriu. Hyperemie uší. 
Bušení. 

Hrdlo. 
Svírání, límec se zdá příliš těsný. 

Hrudník. 
Dusnost a astmatické pocity. Silné oprese a plnost v hrudi, křečovitý, dusivý 
kašel. Tísnivý pocit v prekordiu. Víření na srdci. Bolest a svírání u srdce. 
Flutter při sebemenším rozrušení. 

Ženské orgány. 
Následné bolesti, krvácení spojené s rudnutím obličeje. Klimakterické bolesti 
hlavy a návaly horka, s úzkostí a palpitací. 

Horečka. 
Prudké návaly horka, někdy následované mrazením a lepkavým pocením. 
Bušení v celém těle. Abnormální pocení po chřipce. 

Končetiny. 
Celé hodiny je má napnuté. Žíly na rukou naběhlé, pulsování cítí v konečcích 
prstů. 

48 



AMYL NITROSUM - ANACARDIUM 

Vztahy. 
Srovnej: Glonoinum, Lachesis. 
Antidota: Cactus, Strychn., Ergot. 

Dávkování. 
Třetí potence. 
K paliativním účelům. U všech stavů kde dochází dochází ke spastické 
kontrakci cév, jako u angíny pectoris, epileptické konvulze, migréna, 
provázená mrazením, bledostí atd., také u záchvatů astmatu, asfyxie po 
narkóze, inhalace Amyl. nit. poskytne úlevu. Pro toto nehomeopatické užití 
dejte 2 až 5 dávek, nakapejte na kapesník a inhalujte. 

ANACARDIUM 

Pacienta Anac. nacházíme většinou mezi neurasteniky, trpí nervovou 
dyspepsií, při níž nastává úleva po jídle, mají zhoršenou paměť, deprese, 
jsou podráždění, mají ochablé smysly (čich, zrak, sluch). Takové potíže mívají 
často syfilitici. Příznaky jsou intermitentní. Strach ze zkoušky u studentů. 
Oslabené všechny smysly, zrak, sluch, atd. Odpor k práci, nedostatek 
sebedůvěry, neovladatelná chuť klít a nadávat. Pocit klínu v různých partiích 
— očích, konečníku, měchýři, atd., také pocit obvazu. Pocit prázdna v žaludku, 
jídlo přechodně zmírní obtíže. Toto jsoujisté indikace, často ověřené. Kožní 
příznaky jsou podobné Rhusu, lék se osvědčil jako cenné antidotum otravy 
škumpou [Rhus]. 

Mysl. 
Fixní ideje. Halucinace, má dojem, že je ovládán dvěma osobami nebo vůlemi. 
Úzkost při chůzi, jako by byl pronásledován. Hluboká melancholie a hypo-
chondrické sklony, se sklonem k násilnému vyjadřování. Mozek vysílený. 
Zhoršená paměť. Nepřítomný duchem. Velmi snadno se jej něco dotkne. Zlý, 
snaží se škodit. Nedostatek důvěry v sebe i druhé. Podezřívavý [Hyos.]. 
Jasnoslyšný, slyší hlasy velice vzdálené nebo hlasy mrtvých. Senilní demence. 
Nedostatek morálních zábran. 

Hlava. 
Závrať. Tlaková bolestja&o klín, horší po duševní námaze — v čele, zátylku, 
spáncích, temeni, lepší při jídle. Svědění a drobné vřídky ve kštici. 

Oči. 
Tlak, jako klín v horní části očnice. Nezřetelný zrak. Předměty se zdají příliš 
daleko. 

Uši. 
Tlak v uších, jako od klínku. Špatný sluch. 

Nos. 
Časté kýchání. Zvrácená kvalita čichu. Rýma s palpitacemi, zvláště u starých 
lidí. 

49 



ANACARDIUM 

Obličej. 
Modré kruhy pod očima. Bledá tvář. 

Ústa. 
Bolestivé puchýřky, zápach z úst. Jazyk se zdá naběhlý, zhoršena je řeč 
i pohyb, sliní. Pálení kolem rtů jako od pepře. 

Žaludek. 
Slabé zažívání, s plností a rozepětím. Pocit prázdnoty v žaludku. Říhání, 
nevolnost, zvracení. Dyspepsie se zmírňuje jídlem. Dáví se při jídle nebo 
pití. Polyká hltavě tekutiny i jídlo. 

Břicho. 
Bolest, jako by tlačil tupým klínem do střev. Škroukání, píchání a svírání. 

Konečník. 
Nečinnost střev. Neúčinné nucení, konečník bez napětí, jako ucpaný klínem, 
křečovité svírání svěrače, i měkká stolice odchází s obtížemi. Svědění v řiti, 
konečník vlhne. Krvácení při stolici. Bolestivé hemoroidy. 

Mužské orgány. 
Úporné svědění, zvýšená touha, výron semene bez snů. Výron z prostaty při 
stolici. 

Ženské orgány. 
Výtok, se svěděním a bolavým pocitem. Nehojná menstruace. 

Dýchání. 
Tlak na hrudi, jako od tupého klínu. Oprese hrudníku, s vnitřní horkostí 
a úzkostí, vyhání jej na čerstvý vzduch. Kašel vyprovokovaný mluvením, 
u dětí, po záchvatu vzteku. Kašel po jídle se zvracením a bolestí v zátylku. 

Srdce. 
Palpitace, se slabou pamětí, s rýmou u starých, píchání u srdce. Revmatická 
perikarditida s dvojitým pícháním. 

Záda. 
Tupý tlak v ramenou, jako od závaží. Ztuhlá šíje. 

Končetiny. 
Neuralgie palce. Paralytická ochablost. Kolena jako ochrnutá nebo svázaná. 
Křeče v lýtkách. Tlak jako od klínu v hýždích. Bradavice na dlaních. Prsty 
oteklé při vezikulární vyrážce. 

Spánek. 
Záchvaty nespavosti, trvají několik nocí. Úzkostné sny. 

Kůže. 
Intenzívní svědění exému, s nervovou podrážděností, vezikulární erupce, 
zduření, kopřivka, erupce podobné jako u Rhusu [Xerophyl., Grindel, 
Croton.] Lichen planus, neurodermitis. Bradavice na rukou. Vředy na 
předloktí. 

Modality. 
Zhoršení při opláchnutí teplou vodou. Zlepšení po jídle, když leží na boku, 
drbáním. 

50 



ANACARDIUM - ANAGALLIS - ANATHERUM 

Vztahy. 
Antidota: Grindeleia, Coffea, Juglans, Rhus, Eucalyptus. 
Srovnej \Anacard. occidentale(erysipel, vezikuly v obličeji, anestetická forma 
lepry, bradavice, výrůstky, vředy, rozpraskaná pokožka na ploskách nohou). 
Rhus., Cypriped., Chelidon., Xerophyl. 
Platina následuje s výhodou. Cereus serpentina (kleje). 

Dávkování. 
Potence šest až dvěstě. 

ANAGALLIS 

Výrazný účinek na kůži, projevující se velkým svěděním a štípáním. Vhodný 
lék na vyloučení třísek. Starý lék na strach z vody a výpotek. Dokáže změkčit 
tkáně a zlikvidovat bradavice. 

Hlava. 
Velká bujarost, bolest nad horními okraji očnice, se škroukáním ve střevech 
a říháním, lepší po kávě. Nevolnost při bolestech hlavy. Bolest obličejových 
svalů. 

Končetiny. 
Revmatické a dnavé bolesti. Bolesti v pažích a ramenou. Křeče v bříšcích 
palců a prstů. 

Močení. 
Větší nebo menší dráždění močové trubice, vyvolává potřebu soulože. Pálivá 
bolest při močení, se zalepením ústí. Moč odchází v několika proudech, před 
močením musí tlačit. 

Kůže. 
Svědění, suchost, otrubovité vyrážky, hlavně na rukou a prstech. Postiženy 
jsou nejvíce dlaně. Skupinky vezikul. Vředy a zduření kloubů. 

Vztahy. 
Anagallis obsahuje Saponin q.s. 
Srovnej: Cyclamen, Primula obcon. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

A N A T H E R U M 

Výborný lék na kůži. 
Bolestivé zduření, vedoucí k hnisání. Zánět uzlin. 

Hlava. 
Bolesti pronikají mozkem jako špičaté hroty, horší odpoledne, herpes, vředy 
a tumory ve kštici. Bradavičnaté nárůstky v obočí. Vřídky a tumory u špičky 
nosu. Rozpraskaný jazyk, na okrajích jako pořezaný, hojné slinění. 

51 

file:///Anacard


ANATHERUM - ANDERSONIA - ANDROGRAPHIS PANICULATA 

Močení. 
Moč kalná, hustá, plná hlenu. Neustálé nucení. Měchýř neudrží sebemenší 
množství. Pomočování. Cystitis. 

Pohlavní orgány. 
Ložiska podobná šankru. Skirhu podobné zduření čípku. Naběhlá prsa, 
zatvrdlá, rozpraskané bradavky. 

Kůže. 
Poškozené a deformované nehty. Páchnoucí pocení nohou. Abscesy, nežity, 
vředy. Erysipel. Pruritus, herpes. 

Vztahy. 
Srovnej: Staphisag., Mercur., Thuja. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

ANDERSONIA N E B O L I A M O O R A R O H I T A K A 

Patří mezi Mediacae, poprvé zkoušena Dr. P. P. Biswasem. Klinicky ověřený 
efekt na chronické horečky, celkové vysílení, zvětšené uzliny, onemocnění 
jater a sleziny, leukoreu. 

Mysl. 
Paměť otupělá a narušená, plete se při vyslovování, plete si místa, atd. 
Nedokáže se soustředit na jednu věc. Snadno se rozčílí. 

Hlava. 
Horkost na temeni, motá se hlava, bolesti ve spáncích spojené s pocitem 
horka, zlepšují se v chladném vzduchu a po chladných obkladech. 

Obličej. 
Návaly horka ve tváři, pocit pálení v obličeji, včetně očí. 

Ústa. 
Žíznivý pocit v ústech, nepříjemná a hořká pachuť po ránu. 

Břicho. 
Pálivý pocit v žaludku, zvětšení jater a sleziny, nevolnost a zvracení. 

Horečka. 
Horečnatý, s bolestí hlavy, tupá bolest, pálení rukou a nohou. 

Tep. 
Plný a lehce zrychlený. 

Dávkování. 
3x, 6x, 30 atd. 

A N D R O G R A P H I S PANICULATA 

Z rodu Acantaceae, prokázal svou účinnost při počátečním stadiu nachlazení 
a kašle, u rekonvalescence po dlouhotrvající horečce, u celkového vysílení, 
dětských jaterních onemocnění a žloutenky. 

52 



ANDROGRAPHIS PANICULATA - ANÉMOPSIS CALIFORNICA 

Mysl. 
Malomyslnost, nechuť k práci i hovoru, neklid, snadno se rozčílí. 

Hlava. 
Motá se, bolestivá tíha a bušení v zátylku. 

Oči. 
Zarudnutí očí, žluté skvrnky v očích. 

Nos. 
Vodnatý výtok s občasným kýcháním. 

Ústa. 
Hořká chuť se suchostí a pálením v krku a s bíle povleklým jazykem. 

Břicho. 
Pálení na hrudi, tíživý pocit v břiše bez pocitu hladu, zvětšená játra, 
novorozenecká žloutenka. 

Stolice. 
Střídá se průjem a zácpa, časté nucení na stolici, bez vyprázdnění, černá, 
tuhá stolice, žlutá řídká stolice. 

Močení. 
Sytě zabarvená moč, hustá a žlutá. 

Horečka. 
Horečka se zimnicí a pocitem horka po celém těle, bolest hlavy se žízní, 
pálení celého těla, zmírněné chladným vzduchem nebo vodou, horečka začíná 
v 11 hod. dopoledne a opět v 19 nebo 20 hod. večer, horečka intermitentní 
nebo remitentní, při horečce se odmítá hýbat. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x, 30. 

A N É M O P S I S C A L I F O R N I C A 

Slizniční lék. Chronické záněty Schneiderovy membrány s výrazným 
ochabnutím a silným výtokem. Cenný u zánětů, s pocitem ucpané hlavy 
a hrdla. Vhodný u řezných ran, pohmožděnin a výronů, a jako diuretikum 
u malárie. Zatím ne zcela vyzkoušen, ale účinný u hojných serózních 
a mukózních výměšků, u rýmy, zánětu nosohltanu, průjmu a zánětu močové 
trubice. Doporučován u srdečních onemocnění, ke zklidnění nadměrného 
rozrušení. Plynatost, zlepšuje trávení. 

Vztahy. 
Srovnej: Piper menth. 

Dávkování. 
Tinktura vnitřně i místně ve spreji. 

53 



ANGUSTURA VERA - ANHALONIUM 

ANGUSTURA VERA 

Revmatické a paralytické obtíže — velmi obtížná chůze. Praskání ve všech 
kloubech. 
Silná chuť na kávu je charakteristickým příznakem. Zánět dlouhých kostí. 
Paralýza. Tetanus. Ztuhlé svaly a klouby. Přecitlivělost. 
Hlavní účinek na spinální motorické nervy a sliznice. 

Hlava. 
Přecitlivělost. Bolesti hlavy, s horkostí v obličeji. Akutní bolesti tváří. Škubání 
v obličejových svalech. Bolest ve svalech na spáncích, když otevírá čelist. 
Bolesti v čelistním kloubu, v maseterech, jako po nadměrné únavě. Křečovité 
bolesti v arcus zygomaticus. 

Žaludek. 
Hořká chuť. Neovladatelná touha po kávě. Bolest od pupku ke sternu. 
Atonická dyspepsie. Ublinkávání, při kašli. [Ambra.] 

Břicho. 
Průjem a kolika. Tenezmy při měkké stolici, chronický průjem, s vysílením 
a vyhublostí. Pálení v řiti. 

Záda. 
Svědění po zádech. Bolest krčních obratlů. Cukání za krkem. Bolest páteře, 
šíje a v kříži, horší na tlak. Škubání a cukání po zádech. Zaklání se. 

Končetiny. 
Ztuhlost a tenze ve svalech a kloubech. Bolesti končetin při chůzi. Paže 
unavené a ztěžklé. Myelitida dlouhých kostí. Studené prsty. Bolesti kolen. 
Praskání v kloubech. 

Kůže. 
Zánět, velmi bolestivé vředy, zasahující až do kosti. 

Vztahy. 
Srovnej: Nux, Ruta, Mercur., Brucea. (Tetanické křeče s neporušeným 
vědomím, zhoršené hlukem, tekutinami, ochrnutí dolních končetin, zhoršuje 
sebemenší dotek, křičí strachem, že se jej někdo dotkne. Bolestivé škubání 
v bércích, křečovité bolesti v kolenou, ztuhlé a chromé končetiny paralytiků. 
Bolesti při odchodu kaménku.) 

Dávkování. 
Šestá potence. 

ANHALONIUM 

Mescalin je silný toxický výtažek získaný destilací z Pulque fuerte. Pulque 
se vyrábí z mexické rostliny agáve, a je národním mexickým alkoholem. 
Indiáni jej nazývají peyotl. Oslabuje srdce, vyvolává šílenství. 
Nejpozoruhodnější vliv má na sluchový nerv, neboť po něm „každá nota 

54 



ANHALONIUM - ANILINŮM - ANTHEMIS NOBILIS 

55 

zahraná na piano se zdá být středem melodie, kolem níž se utváří haló barev 
pulsujících v rytmu hudby". (Hom. world.) 
Vyvolává intoxikaci doprovázenou divukrásnými vidinami, pozoruhodné 
krásy a kaleidoskopických proměn, a pocit vystupňovaných tělesných 
schopností. Objevují se také vidiny moster a různých příšer. Kardiotonikum 
a stimuláns dechu. Hysterie a nespavost. Lék na přepracovanost mysli, 
delírium, migrénu, halucinace, doprovázené zářivými barevnými vidinami. 
Pohybová porucha koordinace. Extrémní svalová ochablost, zvýšený patelami 
reflex. Paraplegie. 

Mysl. 
Ztráta ponětí času. Obtížně vyslovuje. Nedůvěra a odmítavost. Lenivá 
blaženost. 

Hlava. 
Bolesti, s poruchou vidění. Fantastické, třpytivé, pohyblivé barevné předměty. 
Obtíže když bijí hodiny. Zorničky rozšířené, závrať, myšlení oslabené. 
Polychromní vidiny. Přehnané reverberace běžných zvuků. 

Dávkování. 
Tinktura. 

Vztahy. 
Srovnej: Agáve. Intoxikace Anhaloniem je podobná jako uCannabis Indica 
a Oenanthe. 

ANILINŮM 

Výrazné motání hlavy a bolest hlavy, má temně nachový obličej. Bolesti 
penisu a šourku se zduřením. Nádory močových cest. Výrazná anémie 
s bledostí, cyanózou rtů, anorexií, žaludečními potížemi. Prosáknutí pokožky. 

Vztahy. 
Srovnej: Arsenic, Antipyrin. 

A N T H E M I S NOBILIS 

Lék blízký klasické Chamomille. Žaludeční obtíže s mrazením. Citlivý ke 
studenému vzduchu a studeným věcem obecně. 

Dýchání. 
Rýma s výrazným slzením, kýcháním, a průsvitnou vodnatou sekrecí z nosu. 
Obtíže jsou horší v místnosti. Svírání a bolest v krku. Kašel, šimrání, horší 
v teplé místnosti. 

Břicho. 
Bolest v oblasti jater, svírání a mrazení uvnitř břicha a do nohou. Svědění 
konečníku, s bílou jílovkou stolicí. 



ANTHEMIS NOBILIS - ANTHRACINUM - ANTHRAKOKALI -ANTIMONIUM ARSENICOSUM 

Močení. 
Pocit roztaženého měchýře. Bolest podél semenného provazce, který se zdá 
plný, jakoby varikózní. Časté močení. 

Kůže. 
Svědění plosek, jako po omrzlinách. Husí kůže. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

ANTHRACINUM 

Tato nosoda se výtečně osvědčila u epidemií slezinné sněti u domácích zvířat, 
a u septických zánětů, karbunklů, i maligních vředů. Nežity a podobné kožní 
eflorescence, akné. Intenzívní pálení. Zbytnění tkáně, abscesy, bubo, a všechny 
záněty pojiva kde se vytvoří hnisavé ložisko. 

Pojiva. 
Krvácení, krev černá, hustá, dehtovitá, rychle se rozkládající, ze všech ústí. 
Zduřelé uzliny, tkáně oteklé a zbytnělé. Septikemie. Ulcerace, olupování 
kůže a nesnesitelné pálení. Erysipel. Černé a modravé puchýře. Zející rány. 
Bodnutí hmyzem. Následky vdechování nepříjemných pachů. Gangrenózní 
parotitis. Opakující se furunkly. Gangréna. Páchnoucí sekrety. 

Vztahy. 
Podobá se Arseniku, který po něm často následuje. Srovnej: Pyrogen., 
Lachesis, Crotalus, Hippozoen., Echinac, Silicanásleduje úspěšně. Při léčbě 
karbunklů pamatuj na předpis proroka Izaiáše na vřed krále Hazekáše — 
dřeň fíku na obkladu z placky. Tarant. cubensis. 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

ANTHRAKOKALI 

Užitečný u kožních afekcí, svrabu, pruriga, chronického herpetu, prasklin 
a ulcerací. Papulózní vyrážky se sklonem k tvorbě vezikul, hlavně na šourku, 
také na dlaních, holeních, ramenou a nártech. Intenzívní žízeň. Chronický 
revmatizmus. Žlučníkové záchvaty, zvracení žluče, peritoneální napnutí 
břicha. 

Dávkování. 
Nízká ředění. 

ANTIMONIUM ARSENICOSUM 

Užitečný u emfyzému s výraznou dusností a kašlem, výrazná sekrece hlenu. 
Horší po jídle a ulehnutí. Zápal plic při chřipce. Myokarditida se srdeční 

56 



ANTIMONIUM ARSENICOSUM - ANTIMONIUM CRUDUM 

slabostí. Pleuritida, především vlevo, s exudací, a perikarditida s výpotkem. 
Pocit ochablosti. Oční záněty a otok obličeje. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

A N T I M O N I U M CRUDUM 

Volbu v homeopatii určují u tohoto léku mentální příznaky a projevy v oblasti 
zažívacího traktu. Mimořádná podrážděnost a popudlivost, spolu se silně 
povleklým jazykem, jsou vedoucími příznaky k různým nemocem vyžadujícím 
tento lék. Všechny stavy se zhoršují horkem a studenou koupelí. Nesnese 
sluneční žár. Sklon ktoušťce. Nepřítomnost bolesti, kde bychom ji očekávali, 
je nápadná. Dna se žaludečními obtížemi. 

Mysl. 
Velmi se zajímá o svůj osud. Svárlivý a hádavý, nic jej neuspokojí. Nabručený, 
nemá chuť do řeči. Nevrlý, bezdůvodně podrážděný. Dítě nesnese, aby se na 
něj někdo díval nebo se jej dotkl. Zlostný při sebemenší pozornosti. 
Sentimentální. 

Hlava. 
Bolí, nejvíce na temeni, při stoupání, z koupání, z žaludečních obtíží, zvláště 
po cukroví nebo kyselém víně. Potlačené vyrážky. Pocit tíhy v čele se závratí, 
nevolností a krvácením z nosu. Bolest hlavy se značným padáním vlasů. 

Oči. 
Tupé, vpadlé, červené, svědící, zanícené, zalepené. Koutky bolavé a roz
praskané. Chronická blefaritis. Pustuly na rohovce a víčkách. 

Uši. 
Zarudlé, zduřelé, bolest v eustachově trubici. Zvonění a hluchota. Vlhké 
vyrážky kolem uší. 

Nos. 
Dírky popraskané a pokryté strupy. Exém nosních dírek, bolavé, popraskané 
a strupaté. 

Obličej. 
Boláčky, pustuly, a nežity. Vyrážka se žlutými stupy na tvářích a bradě. 
Nezdravý a prošedlý. 

Ústa. 
Rozpraskané koutky úst. Suché rty. Slané sliny. Hojně vazkého hlenu. Jazyk 
silně bělově povleklý, jako natřený bělobou. Dásně se odchlipují od zubů, 
snadno krvácejí. Bolesti v děravých zubech. Bolest na patře, s vykašláváním 
velkého množství hlenu. Noma. Odporná pachuť. Nemá žízeň. Subakutní 
exém kolem úst. 

Hrdlo. 
Hodně žlutavého hlenu v nosohltanu. Na čerstvém vzduchu potahuje. 
Laryngitis. Chrapot z namáhání hlasivek. 

57 



ANTIMONIUM CRUDUM 

Žaludek. 
Ztráta chuti k jídlu. Touží po kyselém, nakládané zelenině. Žízeň večer 
a v noci. Říhání s chutí natráveniny. Pálení žáhy, nevolnost, zvracení. Po 
kojení zvrací dítě chuchvalce mléka, odmítá další pití a je velmi podrážděné. 
Žaludeční a střevní obtíže po chlebu a pečivu, kyselém, nakyslém víně, studené 
koupeli, přehřátí, horkém počasí. Neustálé krkání. Dnavé metastázy do 
žaludku a střev. Nasládlé říhání. Nadýmání po jídle. 

Stolice. 
Svědění v konečníku. [Sulph., Calc, Alum.] Průjem se střídá se zácpou, 
hlavně u starých lidí. Průjem po kyselém, nakyslém víně, koupání, přejedení. 
Hlenovité, nadýmavé stolice. Hlenící hemoroidy, neustále se tvoří hlen. Tuhé 
kusy smíchané s vodnatou kaší. Katarálníproctitis. Stolice plné hlenu. 

Močení. 
Časté, s pálením, a bolestmi zad. Moč kalná a páchnoucí. 

Mužské orgány. 
Vyrážky na šourku a kolem genitálu. Impotence. Atrofie pyje a varlat. 

Ženské orgány. 
Vzrušené, svědí. Před menses, bolesti zubů, předčasná a silná menstruace. 
Potlačení menses ze studené koupele, s pocitem tlaku v pánvi a bolestí 
v oblasti ovarií. Vodnatý fluor, pálivý, hrudkovitý. 

Dýchání. 
Kašel zhoršen vstupem do teplé místnosti, s pálivým pocitem v hrudníku, 
svědění na hrudi, oprese. Ztráta hlasu z přehřátí. Hlas hrubý a silně 
přeskakuje. 

Záda. 
Svědění a bolest krku a zad. 

Končetiny. 
Záškuby svalů. Škubání v pažích. Artritické bolesti v prstech. Nehty křehké, 
přerůstají. Vystouplé bradavice na dlaních a chodidlech. Slabost a třes rukou 
při psaní po němž následuj e páchnoucí fiatulence. Nohy velmi citlivé, s mnoha 
rohovitými ložisky. Zanícená kuří oka. Bolesti pat. 

Kůže. 
Exém se žaludečními potížemi. Vřídky, puchýřky a pustuly. Citlivý na 
studenou koupel. Tlusté, tuhé, medově zbarvené strupy. Kopřivka, vyrážka 
podobná spalničkám. Svědění v teple postele. Suchá pokožka. Bradavice. 
[Thuja, Sabina, Caust.] Suchá gangréna. Šupinaté, pustulózní vyrážky 
s pálením a svěděním, zhoršené v noci. 

Spánek. 
Neustálá spavost u starých lidí. 

Horečka. 
Zimnice i v teplé místnosti. Intermitentní horečka s pocitem znechucení, 
nevolnosti, zvracení, žíhání, povleklým jazykem, průjmem. Horké pocení. 

58 



ANTIMONIUM CRUDUM, SULPHURATUM AURATUM, TARTARICUM 

Modality. 
Zhoršení večer, z horka, kyselého, vína, vody, a mytí. Vlhké náčinky. Zlepšení 
na čerstvém vzduchu, při odpočinku. Vlhkým teplem. 

Vztahy. 
Srovnej :Antimonium chloratum. (Lék na rakovinu. Poškození sliznic.Abraze. 
Kůže chladná a lepkavá. Velká schvácenost a vysílenost. Dávkování — třetí 
ředění.) 
Antimon, jodatum. (Hyperplasie dělohy, vlhké astma. Pneumonia 
a bronchitida, ztráta sil i chuti k jídlu, nažloutlá pokožka, opocená, otupělost 
a a ospalost.) U subakutních a chronických nachlazení které přejdou do zánětu 
dýchacích cest a které se projevují hrubým, laryngeálním kašlem, s hvízdáním 
a neschopností vykašlat sputum, hlavně u starých a zesláblých pacientů. Když 
je stadium vstřebávání zápalu plic vleklé a pomalé. 
Srovnej: Kermes minerál (Bronchitis.). Také Pulsat., Ipecac., Sulphur. 
Komplement: Sulphur. 
Antidotum: Hepar. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

A N T I M O N I U M SULPHURATUM A U R A T U M 

Pozoruhodný lék na mnohé chronické záněty nosohltanu a průdušek. Akné. 
Slepota. 

Nos a hrdlo. 
Krvácení z nosu při mytí. Zvýšená sekrece v nose a hltanu. Pocit škrábání 
a odřenosti. Ztráta čichu. Kovová chuť. 

Dýchání. 
Šimrání v hrtanu. Zvětšené množství hlenu s plností v průduškách. Obtížné 
dýchání, tlak v bronších, se stažením. Hustý hlen v průduškách a hrtanu. 
Suchý tvrdý kašel. Kongesce horního laloku levé plíce. Zimní kašle, pacienta 
všechno pobolívá. Zápal plic, když začíná nastupovat hepatizace a vstřebávání 
se vleče. 

Kůže. 
Akné (pustulóza). Svědění dlaní a chodidel. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. 

A N T I M O N I U M T A R T A R I C U M 

Má mnoho příznaků podobných s Antimonium crudum, ale také mnoho rysů 
zvláštních. Klinicky je využíván hlavně u onemocnění dýchacích cest, hojné 
rachoty s nehojnou expektorací jsou vedoucím symptomem. Charakteristická 

59 



ANTIMONIUM TARTARICUM 

pro tento lékje značnáospalost, vysílení a pocení, kteréžto jsou vždy více či 
méně přítomny, má-li být lék předepsán. Žaludeční obtíže u opilců a pacientů 
s dnou. Cholera. Pocit mrazení v cévách. Bilharzióza. Lék na dysurii, pálení 
a řezání při močení, hematurii, proteinurii, zánět močové trubice a měchýře, 
pálení v konečníku, stolice s krví a hlenem, atd. Ant. tart. působí nepřímo na 
parazitární onemocnění tím, že stimuluje oxidativní procesy ochranných látek. 
Vedlejší účinky injekční léčby bilharziózy. Mrazení a stahy a bolest ve 
svalech. 
Třes celého těla, velká vyčerpanost a mdloby. Lumbalgie. Zimnice, 
kontraktury a svalové bolesti. Bradavice na glans penis. 

Mysl a hlava. 
Závrať se střídá se spavostí. Hluboká malomyslnost. Strach být sám. Šepot, 
delírium a stupor. Závrať, s otupělostí a zmateností. Pocit pásky přes čelo. 
Tvář bledá a propadlá. Jakmile se dítěte dotknete, dá se do pláče. Bolesti 
hlavy, jako by ji stahoval pásek. [ Nit. ac] 

Jazyk. 
Povlak, těstovitý, tlustě bílý, s červenými okraji. Červený a suchý, hlavně ve 
středu. Hnědý. 

Obličej. 
Studený, promodralý, bledý, studeně zpocený. Neustálé chvění brady a dolní 
čelisti. [Gelsem.] 

Žaludek. 
Obtížné trávení tekutin. Zvrací v jakékoliv pozici, s výjimkou vleže na pravém 
boku. Nevolnost, zvracení, krkání, hlavně po jídle, se smrtelnou nevolností 
a slabostí. Žízeň na studenou vodu, často a po malých dávkách, chce jablka, 
ovoce a obecně kyselé. Nevolnost vyvolává strach, s tlakem v prekordiu, po 
tom následuje bolest hlavy se zíváním a slzením a zvracením. 

Břicho. 
Křečovité koliky, silná plynatost. Tlak v břiše, hlavně při předklonu. Cholera. 
Průjmy u exantémových chorob. 

Močení. 
Pálení v močové trubici během a po močení. Poslední kapky jsou krvavé 
s bolestí v měchýři. Časté nucení. Zánět močového měchýře a uretry. Striktura. 
Orchitida. 

Dýchací orgány. 
Chrapot. Hojné rachoty, ale vykašlává jen málo hlenu. Sametový pocit 
v hrudi. Pocit pálení v hrudníku, který stoupá do krku. Zrychlené, krátké, 
obtížné dýchání, jako by se měl udusit, musí si sednout. Emfyzém u starých. 
Kašel a po něm lape po dechu. Bronchy jsou přeplněny hlenem. Kašel je 
vyprovokován jídlem, s bolestí na hrudi a v hrtanu. Plicní edém a hrozící 
paralýza plic. Silné bušení, s nepříjemným pocitem tepla. Tep zrychlený, 

60 



ANTIMONIUM TARTARICUM - ANTIPYRINE 

slabý, chvějící se. Závrať při kašli. Dusnost, úleva po říhání. Kašel a dusnost 
lepší vleže na pravém boku (opakem Badiagá). 

Záda. 
Prudké bolesti v lumbosakrální krajině. Sebemenší pokus pohnout se může 
vyvolat dávení a mrazení, studené pocení. Pocit těžkého závaží na kotrči, 
který táhne stále dolů. Záškuby svalstva, třesoucí se končetiny. 

Kůže. 
Pustulózní vyrážky, po kterých zůstávají červenomodré skvrny. Neštovice. 
Bradavice. 

Horečka. 
Zimnice, třesavka, mrazení. Intenzívní horkost. Hojné pocení. Studený, 
lepkavý pot, s velkou slabostí. Intermitentní horečka doprovázená letargií. 

Spánek. 
Velká spavost. Při usínání jako by dostával elektrické šoky. Neodolatelná 
touha spát při skoro všech obtížích. 

Modality. 
Zhoršení večer, v noci když leží, horkem, v chladném vlhkém počasí, po 
všech kyselých věcech a po mléku. Zlepšení, když sedí zpříma, z říhání 
a odkašlávání. 

Vztahy. 
Antidota: Puls., Sepia. 
Srovnej: Kali sulph., Ipecac. 

Dávkování: 
Druhé a šesté ředění. Nízké potence někdy mohou vyvolat zhoršení. 

ANTIPYRINE 

Antipyrin je jednou z látek, která vyvolává leukocytózu, podobně jako 
ergotamin, salicyláty atuberkulin. Má vliv hlavně na vazomotorická centra, 
vyvolává dilataci kapilár kůže s následnými ohraničenými ložisky hyperemie 
a zduření. Ve velkých dávkách vyvolává silné pocení, motání hlavy, cyanózu, 
a spavost, působí hematurii a proteinurii. Akutní erytema multiforme. 

Mysl. 
Strach z nepříčetnosti, úzkostná nervozita, zrakové a sluchové halucinace. 

Hlava. 
Tepavá bolest hlavy, pocit svírání. Návaly horka. Bolest hlavy pod ušima 
s bolestmi v uších. 

Oči. 
Napuchlá víčka. Spojivky zarudlé a edematózní, se slzením. Červené skvrny. 
[Apis.] 

Uši. 
Bolesti a bzučení. Tinnitus. 

61 



ANTIPYRINE - APIS MELLIFICA 

Obličej. 
Oteklý a napuchlý. Zarudlý a zduřelý. 

Ústa. 
Zduřelé rty. Pálení úst a rtů. Ulcerace rtů a jazyka, vezikuly a bully. Drobné 
bulky ve tvářích. Jazyk naběhlý. Krvavé sliny. Bolesti zubů dolní čelisti. 

Hrdlo . 
Bolest při polykání. Vykašlává páchnoucí hnis. Absces, bělavé pablány. Pocit 
pálení. 

Žaludek. 
Nevolnost a zvracení, pálení a bolest. 

Močení. 
Méně časté. Penis začernalý. 

Ženské orgány. 
Svědění a pálení v pochvě. Potlačená menstruace. Vodnatý výtok. 

Dýchání. 
Hojná rýma. Zduřelé nosní sliznice. Tupá bolest ve frontálních dutinách. 
Afonie. Oprese a dusnost. Cheyne — Stokesovo dýchání. 

Srdce. 
Slabost na omdlení, s pocitem, že se srdce zastavilo. Tepání v celém těle. 
Rychlý, slabý, nepravidelný tep. 

Nervy. 
Epileptiformní křeče. Kontraktury. Třes a záškuby. Brnění a necitlivost. 
Celková prostrace. 

Kůže. 
Erytém, exém, pemphigus. Intenzívní svědění. Urtika, objevuje se a mizí 
náhle, s vnitřním mrazením. Angioneurotický edém. Temné skvrny na penisu, 
někdy s otokem. 

Dávkování. 
D2. 

APIS M E L L I F I C A 

Má vliv na pojiva, vyvolává edém pokožky a sliznic. 
Neomylnou indikací k užití je charakteristický obraz včelího bodnutí. Zduření 
nebo opuchnutí různých tkání, edém, zarudnutí při senné rýmě, bodavé bolesti, 
rozbolavělý pocit, nesnášenlivost tepla a sebemenšího dotyku a odpolední 
zhoršení jsou některé z vedoucích příznaků. Záněty podobné růži, výpotky 
na serózách a anasarka, akutní zánět ledvin, i jiných parenchymových orgánů 
jsou charakterictické patologické stavy odpovídající Apisu. Má vliv hlavně 
na zevní tkáně, pokožku, zevní fascie vnitřních orgánů, serózy. Vyvolává 
serózní zánět s výpotkem, mozkových blan, srdce, pohrudnice. Extrémní 
citlivost na dotek a obecná bolestivost jsou nápadné. Pocit svírání. Pocit 

62 



APIS MELLIFICA 

ztuhlosti a jako by se uvnitř něco utrhlo. Výrazná prostrace. 
Mysl. 

Apatie, lhostejnost, porucha vědomí. Neohrabaný, stále mu padají věci. 
Stupor, s náhlým ostrým křikem a škubáním. Má pocit, že umírá. Mdlý, 
nemůže jasně přemýšlet. Žárlivý, neklidně se vrtí, není snadné jej uspokojit. 
Náhlé vřískání, pronikavé ječení. Fňukání. Uslzený. Žárlivost, strach, běsnění, 
rozčilení, zármutek. Nedokáže se soustředit na čtení nebo studium. 

Hlava. 
Celý mozek se zdá velmi unavený. Závrať při kýchání, horší když leží nebo 
zavře oči. Horkost, tepání, pukavé bolesti, lepší tlakem a horší pohybem. 
Náhlé bodavé bolesti. Tupý, těžký pocit v zátylku, jako by dostal ránu, šíří se 
do šíje (lepší se tlakem), doprovázený sexuálním vzrušením. Boří hlavu do 
polštáře a ječí. 

Oči. 
Víčka oteklá, zarudlá, edematózní, evertovaná, zanícená, pálí a štípou. 
Jasně červené spojivky, naběhlé. Horké slzení. Fotofobie. Náhlé pronikavé 
bolesti. Bolest kolem očnice. Seróznívýpotek, edém a ostré bolesti. Hnisavý 
zánět oční. Keratitis s intenzívní chemózou oční spojivky. Stafylom rohovky 
po hnisavém zánětu. Ječná zrna, také jako prevence recidiv. 

Uši. 
Zevní ucho zarudlé, zanícené, bolestivé, bodavé bolesti. 

Nos. 
Mrazení špičky nosu. Zarudlý, oteklý, zanícený, s ostrými bolestmi. 

Obličej. 
Oteklý, zarudlý, s pronikavými bolestmi. Voskový, bledý, edematózní. 
Erysipel s palčivým bodavým edímem. Postupuje zprava doleva. 

Ústa. 
Jazyk rudě planoucí, naběhlý, bolavý, živý, s vezikulami. Ústa a hrdlo jako 
opařené. Jazyk jako opařený, rudý a horký, třese se. Dásně naběhlé. Rty 
oteklé, hlavně horní. Vyhlazená sliznice úst a nosohltanu, jako potažená 
sklovinou. Zarudlá, lesklá, naběhlá, jako při erysipelu. Rakovina jazyku. 

Hrdlo. 
Stažené, bodavé bolesti. Uvulazduřelá,jako pytlíček. Hrdlo zduřelé, nateklé 
zevnitř i zevně, tonzily zduřelé, napuchlé, jasně červené. Vředy natonzilách. 

^ Jasně červené okraje okolo kožovitých povlaků. Pocit rybí kosti v krku. 
Žaludek. 

Bolavý pocit. Nemá žízeň. Zvrací potravu. Chce mléko. [Rhus.] 
Břicho. 

Bolavé, jako zhmožděnépii dotyku, při kýchání. Extrémně citlivé. Otok břicha. 
Peritonitis. Zduření v pravém třísle. 

Stolice. 
Nedobrovolná při každém pohybu, konečník jako by byl otevřený. Krvavá, 

63 



APIS MELLIFICA 

nebolestivá. Bolavá řiť. Hemoroidy, s bodavou bolestí, po porodu. Vodnatý 
průjem, žlutý, cholera infantům. Nemůže močit bez defekace. Tmavá, 
páchnoucí, horší po jídle. Obstipace, při tlaku na stolici pocit jako by mělo 
něco prasknout. 

Močení. 
Pálení a řezání při močení. Moč potlačená, hojně válců, močení časté, 
nedobrovolné, bodavé bolesti a řezání, nehojná, sytá. Inkontinence. Poslední 

^ kapka pálí a štípe. 
Ženské orgány. 

Edém stydkých pysků, úleva po studené vodě. Genitál bolavý, bodavé bolesti, 
zánět vaječníků, horší vpravo. Potlačená menstruace, s mozečkovými 
a centrálními příznaky, hlavně u mladých dívek. Dysmenorea, s prudkými 
bolestmi ve vaječnících. Hojné krvácení při menses, s táží v břiše, mdlobami, 
bodavou bolestí. Pocit stažení. Tah dolů, jako by měla začít menstruace. 
Tumory vaječníků, metritis s bodavými bolestmi. Velká citlivost břicha 
a oblasti dělohy na dotek. 

Dýchání. 
Chrapot, dusnost, dech zrychlený a ztížený. Edém laryngu. Pocit, jako by se 
nemohl už podruhé nadechnout. Sufokace, krátký a suchý kašel, 
suprasternální. Hydrotorax. 

Končetiny. 
Edematózní. Synovitis. Záděry v počátcích. Kolena zduřelá, lesklá, citlivá, 
bolavá, s bodavou bolestí. Nárty oteklé a ztuhlé. Pocit, že jsou zvětšené. 
Necitlivost rukou a špiček prstů. Plané neštovice s nesnesitelným svěděním. 
Edematózní zduření. 

Kůže. 
Zduření po píchnutí, bolestivá, citlivá. Bodání. Erysipel, citlivý a oteklý, 
temně růžový. Karbunkly, s pálením, bodavou bolestí. [Ars., Anthrac] Náhlý 
otok celého těla. 

Spánek. 
Velmi spavý. Sny plné obav a námahy. Ječí a náhle sebou škube ve spaní. 

Horečka. 
Odpolední zimnice, s žízní, horší při pohybu a v horku. Zevní žár, s žahavým 
pocitem. Mírně se potí, spavý. Pocení často propuká a ustává. Po křečích z 
horečky usíná. Po pocení kopřivka, také s chvěním. 

Modality. 
Z/íoriem horko v jakékoliv podobě, dotyk, tlak, pozdě odpoledne, po spánku, 
v uzavřené a vytopené místnosti. Pravá strana. Zlepšení na čerstvém vzduchu, 
odkrytím, studenou koupelí. 

Vztahy. 
Komplement: Nat. mur.— tzv. chronický Apis, také Baryta carb., když 
dochází k postižení uzlin. 
Nesnášenlivost: Rhus. 

64 



APIS MELLIFICA - APIUM GRAVEOLANS - APOCYNUM ANDROSAEMIFOLIUM 

65 

Srovnej: Apium virus (uto toxemie, s tvorbou hnisu), Zinc, Canth., Vespa, 
Lachesis. 

Dávkování. 
Tinktura až třicátá potence. U edému nejnižší potence. Účinek je někdy 
pozvolný, takže může uplynout několik dní, než je patrný a než se tvoří větší 
množství moče. Apium virus šesté ředění. 

APIUM GRAVEOLANS 

Vyvolává sopor. Úporná retence moče, tepavé bolesti hlavy a pálení žáhy, 
vše vyvolané celerem. Zduření v obličeji, krku a na rukou. Revmatické bolesti 
krčních svalů a také v kříži. Bolesti se stupňují. Hlad na jablka. Dysmenorea, 
s ostrými, krátkými bolestmi, lepší když pokrčí nohy. 

Hlava. 
Deprese, energický, podrážděný, myšlenky mu nedovolí usnout. Bolest hlavy, 
lepší po jídle. Oční bulby jakoby vpadlé. Svědění v očích. Svědění a dření ve 
vnitřním koutku levého oka. 

Břicho. 
Bolavé, ostrá bodavá bolest jako by odcházela stolice, průjem, ostrá bolest 
v levém třísle se stěhuje doprava. Nevolnost se bolestmi stupňuje. 

Ženské orgány. 
Ostrá bodavá bolest v oblasti obou vaječníku, vlevo se lepší ohnutím nebo 
v poloze na levém boku, s pokrčenýma nohama, citlivé bradavky. 

Dýchání. 
Šimrání, suchý kašel. Intenzívní svírání za sternem, když si lehne, má pocit, 
že něco táhne směrem do zad. Hrdlo zduřelé, dusnost. 

Pokožka. 
Svědivé vředy, pálí, pocit mravenčení. Hojný výtok z granulujících vředů. 
Kopřivka s třesem. 

Spánek. 
Neosvěžuje, nespavost. Budí se mezi 1. a 3. hod. Jídlo spánek neusnadní. Po 
nedostatku spánku není unavený. 

Dávkování. 
První až třicátá potence. 

APOCYNUM A N D R O S A E M I F O L I U M 

Nejlepší výsledky se nabízí u revmatických obtíží. Bolesti jsou stěhovavé, se 
značnou ztuhlostí a tahem. Vše voní a chutná po medu. Parazité. Třes 
a prostrace. Pocit zbytnění. 



APOCYNUM ANDROSAEMIFOLIUM - APOCYNUM CANNABINUM 

Končetiny. 
Bolesti všech kloubů. Bolesti v palcích u nohou a na ploskách. Otok rukou 
a nohou. Silné pocení, s horkostí chodidel. Štípavá bolest palců u nohou. 
Křeče v chodidlech. Prudký žár chodidel. [Sulph.] 

Dávkování. 
Tinktura a první potence. 

A P O C Y N U M CANNABINUM 

Zvyšuje sekreci na sliznicích a serózách a má vliv na pojiva, vyvolává edém 
a výpotek a pocení. Akutní hydrocefalus. Prvotní indikací je snížená tepová 
frekvence. Jeden z nejúčinnějších léků u otoků, ascitu, anasarky a hydrotoraxu, 
u močových obtíží, hlavně u oligurie a strangurie. Zažívací obtíže při nefritidě, 
s nevolností, zvracením, spavostí, obtížným dýcháním, je často plně indikován. 
Otoky jsou charakteristické velkou žízní a podrážděním žaludku. Arytmie. 
Mitrální a trikuspidální regurgitace. Akutní alkoholizmus. Ochablost svěračů. 

Mysl. 
Vyvedený z míry. Malomyslný. 

Nos. 
Dlouhotrvající kýchání. Rýma a nudle u malých dětí. [Sambucus.] Chronický 
zánět nosohltanu se sklonem k akutnímu ucpání s otupělou a lenivou pamětí. 
Tupá bolest hlavy. Snadno nachladne, nosní dírky s překrvenou sliznicí 
a snadno se ucpávají. 

Žaludek. 
Nevolnost, s ospalostí. Žízeň při chůzi. Prudké zvracení. Vodu i potravu 
ihned vyvrhne. Tupý, tíživý pocit nevolnosti. Oprese v epigastriu a na 
hrudníku, ztěžující dýchání. [Lobelia inflata] Pocit žaludku jako na vodě. 
Břicho nadmuté. Ascites. 

Stolice. 
Vodnatá, plynatost, s bolestivým konečníkem, horší po jídle. Pocit, jako by 
byl svěrač otevřený a stolice odcházela ven. 

Močení. 
Měchýř silně rozepjatý. Kalná, horká moč, s hustým hlenem a pálením 
v močové trubici po močení. Malá vypuzovací síla. Ukapávání. Řezání při 
močení. Renální otoky. 

Ženské orgány. 
Amenorea, s nadmutím, metrorhagia s nevolností, mdloby, nedostatek vitality. 
Krvácení při životních změnách. Krev odchází ve velkých chuchvalcích. 

Dýchání. 
Krátký, ostrý kašel. Dýchání mělké a neuspokojivé. Vzdychá. Oprese 
v epigastriu a na hrudi. 

66 



APOCYNUM C A N N A B I N U M - A P O M O R P H I A - A Q U I L E G I A 

Srdce. 
Trikuspidální regurgitace, akce srdeční nepravidelná, rychlá a chabá, nízký 
tlak v arteriích, pulsace jugulárních vén, celková cyanóza a otoky. 

Spánek. 
Velký neklid a nedostatek spánku. 

Modality. 
Zhoršuje chladné počasí, studené nápoje, odkrytí. 

Vztahy. 
Cymarin je aktivní látkou Apocyn., snižuje tepovou frekvenci a zvyšuje 
krevní tlak. Strophantus (extrémní srdeční slabost s výraznými zažívacími 
obtížemi, otoky). Aralia hispida — cenné diuretikum, užitečné u výpotků 
v dutinách, při onemocněních jater nebo ledvin provázených zácpou. Močové 
obtíže, hlavně s otoky. Apis, Arsenic, Digital., Helleb. 

Dávkování. 
Tinktura (deset kapek třikrát denně). 

A P O M O R P H I A 

Lék vyvolává rychle a účinně zvracení, což je silným vodítkem pro 
homeopatické užití. Zvracení předchází nevolnost, ochablost a zvýšené 
pocení, slinění, tvorba hlenu a slz. Zápal plic se zvracením. Kombinovaný 
alkoholizmus, s neustálou nevolností, zácpou, nespavostí. 

Hlava a žaludek. 
Závrať. Mydriáza. Nevolnost a zvracení. Sklon k prudkému zvracení. Pocit 
horka po celém těle, hlavně na hlavě. Říhá naprázdno, bolí jej hlava, pálení 
žáhy, bolest mezi lopatkami. Reflexní zvracení — v těhotenství. Mořská 
nemoc. 

Nehomeopatické užití. 
Podkožní aplikace jedné šestnáctiny gránu vyvolá zvracení u dospělého. 
Neužívat u otravy opiem. Jedna třicetina gránu podkožně působí jako 
hypnotikum. Účinný i v deliriu. Usíná za půl hodiny. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

AQUILEGIA 

Lék na hysterii. Globus a clavus hystericus. Ženy v přechodu, zvracející zelené 
tekutiny, hlavně po ránu. Nespavost. Nervózní třes těla, citlivost ke světlu 
a hluku. Dysmenorea u mladých dívek. 

Ženské orgány. 
Menses nehojné, s tupou bolestí v pravé bederní krajině, která se zhoršuje 
v noci. 

67 



ARAGALLUS LAMBERTI - ARALIA RACEMOSA 

ARAGALLUS L A M B E R T I 

Má vliv především na nervovou soustavu, vyvolává stav zmatenosti 
a popletenosti. Příznaky poruchy koordinace a ochrnutí. Lokomoční ataxie. 
Unavený po ránu. 

Mysl. 
Velká deprese, horší po ránu nebo večer. Nemůže studovat. Svárlivý, 
podrážděný, neklidný. Pomatený. Duševní zmatenost a apatie. Chce být sám. 
Obtížně se soustředí, nepřítomný duchem. Nedostatek ambicí. Nedokáže se 
písemně vyjadřovat. Neklidný a bezcílně se potlouká. Musí se soustředit, 
když jde. 

Hlava. 
Diplopie. Pálení v očích. Praskliny dolního rtu. 

Hrdlo. 
Bolavé. Pocit plnosti. Bolest vyvolává nauzeu. Hltan tmavý, oteklý, lesklý. 

Dýchání. 
Tíha na hrudi v oblasti enziformní chrupavky. Svírání jako od širokého pásku. 
Bolavý hrudník pod sternem. Oprese. 

Končetiny. 
Ochablost končetin. Bolest levého sedacího nervu. Svalové křeče na přední 
straně bérce při chůzi. 

Vztahy. 
Srovnej: Astragallus a Oxytropis, dvě variety Aragallu, také Baryta. 

Dávkování. 
Potence šest a dvěstě. 

ARALIA R A C E M O S A 

Lék na astma, když se kašel zhoršuje ulehnutím. Ve spánku promáčen potem. 
Extrémní citlivost k průvanu. Průjem, prolaps rekta. Bolesti v konečníku, 
šířící se vzhůru, horší, když leží na boku. 

Dýchání. 
Suchý kašel se objevuje krátce po usnutí, uprostřed noci. Astma v noci při 
ulehnutí se spastickým kašlem, horší po prvním spánku, s šimráním v krku. 
Svírání hrudníku, jako by měl v krku cizí těleso. Obstrukce horší na jaře. 
Senná rýma, časté kýchání. Bolestivost a pálení za sternem. 
Sebemenší závan větru vyvolává kýchání, s hojným vodnatým výtokem z nosu, 
který má slaně palčivou chuť. 

Ženské orgány. 
Potlačení menses, odporně páchnoucí výtok, leptavý, s nepříjemným tlačením 
směrem dolů. Potlačená lochia, s peritoneálním drážděním. 

68 



ARALIA RACEMOSA - ARANEA DIADEMA 

69 

Modality. 
Horší kolem 23. hod. (kašel). 

Vztahy. 
Srovnej \Pecten-Scallop (vlhké astma, zrychlené, namáhavé dýchání. Svírání 
na hrudi, hlavně vpravo. Astmatu předchází rýma a pálení v krku a na hrudi. 
Záchvat končí hojnou expektorací hustého napěněného hlenu. Horší v noci.) 
Ars. jod., Naphtaline, Cepa, Rosa, Sabad., Sinapis. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

ARANEA DIADEMA 

Všechny pavouci jedy mají silný účinek na nervový systém (viz Tarentula, 
Mygale, atd.) 
Všechny příznaky Araney jsou charakterizovány periodicitou a chladem 
a velkou citlivostí k vlhku. Je to lék pro typy, která mají sklony k onemocnění 
malárií, a kde v každém vlhkém dni nebo místě propuká třesavka. Pacient 
cítí chlad až do morku kostí. Mrazení se ničím nelepší. Pocit, jako by části 
těla byly větší a těžší. Budí se v noci s pocitem, že má ruce dvakrát větší. 
Zduřelá slezina. Hydrogenoidní konstituce, tzn. mimořádná citlivost k vlhku 
a chladu, neschopnost žít poblíž vod, jezer, řek apod., nebo ve vlhkých, syrově 
působících místech. [Natsul., Thuja.] 

Hlava. 
Bolest pravého trigeminu směrem z periferie dovnitř. Zmatenost, zlepšena 
kouřením na čerstvém vzduchu. Horkost a mžitky před očima, horší ve vlhku. 
Náhlé prudké bolesti v zubech v noci ihned po ulehnutí. 

Ženské orgány. 
Menses předčasné, příliš silné. Nadmuté břicho. Bederní a abdominální 
neuralgie. 

Hrudník. 
Bolest mezižeberních nervů ve směru od zakončení k páteři. Jasně rudá krev 

v z plic. [Millef., Ferr. phos.] 
Žaludek. 

Křeče i po malém jídle, epigastrium bolestivé na dotek. 
Břicho. 

Zvětšená slezina. Kolika se opakuje ve stejnou hodinu. Tíha ve spodní části 
břicha, jako kámen. Průjem. Paže a bérce jako neživé. 

Končetiny. 
Bolesti v kostech, bolest patní kosti. Pocit zduření a zmrtvění údů. 

Spánek. 
Neklidný, budí se, jako by byly dlaně a předloktí naběhlé a těžké. 

file:///Pecten-Scallop


ARANEA DIADEMA - ARBUTUS ANDRACHNE - AREKA - A R G E M O N E MEXIČANA 

Horečka. 
Zimnice, s bolestmi v dlouhých kostech a pocit kamene v břiše ve stejnou 
hodinu každý den. Zimomřivý ve dne i v noci, vždy se zhorší při dešti. 

Modality. 
Zhoršení ve vlhkém počasí, pozdě odpoledne a o půlnoci. Zlepšení kouřením 
tabáku. 

Vztahy. 
Tela aranearum — pavouci síť — (Nespavost kardiaků, zvýšená svalová 
činnost. Rozrušení a agitovanost u febrilních stavů. Suché astma, rachotivý 
kašel, periodické bolesti hlavy s extrémním ner\'ovým neklidem. Úporné 
intermitentní horečky. Má rychlý účinek na arterielní systém, tep plný, silný, 
jde stlačit.) 
Snižuje tepovou frekvenci. Maskované periodické nemoci, hektičtí, zničení 
pacienti. Příznaky se objevují náhle a je studená, lepkavá kůže. Necitlivost 
rukou a nohou v klidu. Travalé mrazení. 
Aranea scinencia — šedý pavouk — (Neustálé škubání spodního víčka. 
Spavost. Zhoršení v teplé místrnosti.) 

Dávkování. 
Tinktura až třicátá potence. 

ARBUTUS ANDRACHNE 

Lék na exém ve spojení se dnou a revmatickými obtížemi. Artritida, hlavně 
velkých kloubů. Moč se po zatřepání vyčeří. Lumbalgie. Příznaky se stěhují 
z kůže na klouby. Obtíže s močovým měchýřem. 

Vztahy. 
Arbutin, Ledům, Bryonia, Kalmia. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

A R E K A 

Užitečný u helmintóz. Jeho aníaloiáAreolin hydrobromvyvolává miózu, má 
rychlejší a silnější ale kratší účinek než Eserin. Lze použít u glaukomu. 
Vyvolává také slinění jako Pilocarpin. Také zesiluje stahy srdce a podporuje 
kontraktilitu střeva. 

A R G E M O N E MEXIČANA 

Kolikovité bolesti a stahy střev. Bolestivé nervosvalové obtíže, bránící ve 
spaní. Revmatizmus spojený s nefritidou. 

Hlava. 
Bušící bolesti hlavy v očích a spáncích. Hlava horká. Hrdlo velmi suché, 

70 



ARGEMONE MEXIČANA - ARGENTUM METALLICUM 

bolest při polykání. 
Žaludek. 

Pocit nevolnosti, na zvracení. Svírání v žaludeční jamce. Nemá chuť k jídlu. 
Krkání a vypouštění plynů. 

Močení. 
Močí méně. Mění se barva moči. 

Ženské orgány. 
Potlačená menstruace. Zmenšená sexuální touha s ochablostí. 

Končetiny. 
Levé koleno ztuhlé a bolestivé. Nárty nateklé. 

Modality. 
Zhorš. v poledne (ochablost). 

Dávkování. 
Šestá potence. Čerstvá šťáva na vředy a bradavice. 

A R G E N T U M M E T A L L I C U M 

Hubnutí, postupné sesychání, touha po čerstvém vzduchu, dusnost, pocit 
zvětšování se a levostranné bolesti tvoří charakteristiku. Hlavní účinek je 
zaměřen na klouby a jejich součásti, kosti, chrupavky a vazy. Zde dochází k 
uzávěru nebo zániku drobných arteriol a důsledkem je rozpad. Nastává 
postupně, plíživě, ale nepochybně. Centrem účinku léku je také hrtan. 

Duševní projevy. 
Uspěchaný pocit, čas utíká pomalu, melancholie. 

Hlava. 
Tupá záchvatovitá bolest nad levou stranou, postupně nastupuje a náhle končí. 
Kštice velmi citlivá na tlak. Závrať, pocit jako intoxikovaný, když se dívá na 
tekoucí vodu. Hlava se zdá prázdná, dutá. Oční víčka zarudlá a ztluštělá. 
Vyčerpávající rýma, s kýcháním. Bolest obličejových kostí. Bolest mezi levým 
okem a čelním výstupkem. 

Hrdlo. 
Bolavé, chrchlá šedý rosolovitý hlen, hrdlo dře při kašli. Hojná a snadná 
ranní expektorace. 

Dýchání. 
Chrapot. Afonie. Bolavý, živý pocit při kašli. Úplná ztráta hlasu u profesio
nálních zpěváků. Hrtan bolavý a odřený. Snadná expektorace, vypadá jako 
vařený škrob. Pocit odřeného místa blízko fossu suprasternalis. Horší při 
užívání hlasivek. Kašle ze smíchu. Hektická horečka v poledne. Když čte 
nahlas, musí chrchlat a odkašlávat. Velké oslabení hrudníku, horší vlevo. 
Přeskakující hlas. Bolest levých spodních žeber. 

Záda. 
Prudké bolesti zad, musí chodit sehnutý, s opresí na hrudi. 

71 



ARGENTUM METALLICUM - A R G E N T U M NITRICUM 

72 

Močení. 
Diuréza. Moč hojná, kalná, nasládlý pach. Časté močení. Polyurie. 

Končetiny. 
Revmatické postižení kloubů, hlavně lokte a kolene. Nohy slabé a třesoucí 
se, horší při chůzi se schodů. Nedobrovolné svírání prstů, částečná obrna 
předloktí, písařská křeč. Zduření kotníků. 

Mužské orgány. 
Svíravá bolest ve varlatech. Výron semene, bez sexuálního vzrušení. Časté 
močení s pálením. 

Ženské orgány. 
Vaječníky se zdají příliš velké. Bolestivá tíha. Prolaps dělohy. Erodovaný 
houbovitý čípek. Výtok zapáchající, odírající. Paliativum u děložního scirhu. 
Bolest v levém vaječníků. Klimakterické krvácení. Bolavý pocit v břiše, horší 
při otřesech. Děložní choroby s bolestmi v kloubech a údech. 

Modality. 
Zhoršení dotekem, před polednem. Zlepšení na čerstvém vzduchu, kašel 
v noci ulehnutím [opak. Hyosc] 

Vztahy. 
Antidota: Merc, Puls. 
Srovnej: Selen., Alum., Plat., Stannum., Ampelopsis (chronický chrapot 
u skrorulózních pacientů). 

Dávkování. 
Šesté ředění a vyšší. Neopakovat příliš často. 

A R G E N T U M N I T R I C U M 

U tohoto léku jsou velmi výrazné neurotické projevy, objevuje se mnoho 
centrálních a spinálních obtíží, které jsou vodítkem k homeopatickému užití. 
Příznaky poruchy koordinace, ztráta kontroly a nedostatek rovnováhy na všech 
úrovních, duševně i tělesně, třes postižených partií. Vyvolává podráždění 
sliznic, prudký zánět nosohltanu a výraznou gastroenteritidu. Velmi 
charakteristická je silná touha po sladkém, bolesti jako od zabodnuté třísky 
a hojný mukopurulentní výtok ze zanícených a exulcerovaných sliznic. 
Charakteristický je pocit, jako by se část těla zvětšovala a jiné percepční 
poruchy. Nejlepší účinek má u seschlých a svraštělých jedinců, hlavně ve 
spojení s neobvyklou nebo dlouhotrvající duševní zátěží. Příznaky hlavy často 
určují užití tohoto léku. Bolesti se stupňují i ustupují postupně. Plynatost a 
předčasně zestárlý zjev. Explozivní dávení, hlavně u neurotiků. Postižení 
horní části břicha po neúměrné duševní zátěži. Paraplegie. Myelitis 
a roztroušená mozkomíšní skleróza. Nesnášenlivost horka. Pocit náhlého 
štípnutí. Rozkládá červené krvinky, vyvolává chudokrevnost. 



ARGENTUM NITRICUM 

Mysl. 
Má dojem, že jeho rozum se musí rozpadnout. Ustrašený a nervózní, impuls 
skočit z okna. Je mu mdlo a třese se. Melancholik, obává se vážné choroby. 
Čas ubíhá pomalu. [Cann. ind.] Slabá paměť. Vadná percepce. Impulzivní, 
che dělat vše ve spěchu. [Lilium]. Podivné duševní impulsy. Strach a úzkost 
a jednání podle skrytých iracionálních motivů. 

Hlava. 
Bolest hlavy s mrazením a třesem. Emoční problémy vyvolávají záchvaty 
hemokranie. Pocit, že sezvětšuje. Psychické vyčerpání, s celkovou vysíleností 
a třesem. Bolest hlavy z duševního úsilí, z tance. Závrať, s bzučením v uších 
a s nervovými poruchami. Bolest v eminencia frontalis, s pocitem zvětšení 
odpovídajícího oka. Dloubavé bolesti, lepší se pevným ovázáním a tlakem. 
Svědění kštice. Hemikranie, kosti lebky se zdají jako oddělené. 

Oči. 
Vnitřní koutky zduřelé a zarudlé. Skvrny před očima. Neostrý zrak. Fotofobie 
v teplé místnosti. Hnisavé záněty očí. Výrazné zduření spoj ivek, hojný hnisavý 
sekret. Chronické ulcerace okrajů víček, víčka bolestivá, ztluštělá, oteklá. 
Není schopen vytrvale fixovat zrak. Oční námaha při šití, horší v teple 
místnosti. Dření, unavený pocit v očích, lepší zavřením nebo tlakem. Navrací 
sílu oslabeným ciliárním svalům. Ochrnutí ciliárních svalů. Akutní granulami 
konjunktivitida. Zákal rohovky. Vředy rohovky. 

Nos. 
Ztráta čichu. Svědění. Ulcerace septa. Rýma, s mrazením, slzením a bolestí 
hlavy. 

Obličej. 
Propadlý, kůže stará, popelavá a fialová. Vzhled starce, kůže se bolestivě 
napíná na kostech. 

Ústa. 
Dásně bolestivé a snadno krvácejí. Prominující papily na jazyku, špička je 
červená a bolavá. Bolest ve zdravých zubech. Chuť po mědi, jako inkoust. 
Noma. 

Hrdlo. 
Hodně hustého hlenu v krku a ústech vyvolává dávení. Bolavé, citlivé a dře. 
Pocit třísky v krku při polykání. Temně rudý hltan. Zánět kuřáků, pocit že 

v v krku šimrá vlas. Pocit strangulace. 
Žaludek. 

Dávení provází většinu žaludečních botíží. Nevolnost, říhání, zvracení 
lesklého hlenu. Plynatost, bolestivé zduření jamky. Bolestivé místo nad 
žaludkem, které vyzařuje do celého břicha. Hryzavé ulcerativní bolesti, pálení 
a svírání. Neúspěšná snaha odříhnout. Výrazná touha po sladkém. Gastritida 
u alkoholiků. Ulcerativní bolesti nalevo pod žebry. Chvění a tepání v žaludku. 
Enormní rozepětí. Žaludeční vředy, s vyzařující bolestí. Chce sýr a sůl. 

73 



ARGENTUM NITRICUM 

Břicho. 
Kolika, J velkým nadýmáním. Bodavé ulcerativní bolesti na levé straně 
žaludku, pod krátkými žebry. 

Stolice. 
Vodnatá, hlasitá, plynatá, zelená, jako nasekaný špenát, s rozprsklým hlenem 
a enormním nadmutím břicha, velmi páchne. Průjem hned po jídle nebo pití. 
Tekutiny rovnou prochází skrz, po sladkém. Po jakýchkoliv emocích 
s plynatosti. Svědění konečníku. 

Močení. 
Pomočení, ve dne i v noci. Zánět močové roury, s bolestí, pálením, svěděním, 
bolest jako od špendlíku. Moč nehojná a tmavá. Po vymočení odchází ještě 
několik kapek. Přerušovaný proud. Časné stadium kapavky, hojný výtok 
a silné rezavé bolesti, moč krvavá. 

Mužské orgány. 
Impotence. Při pokusu o soulož erekce ochabne. Vředy jako při rakovině. 
Nemá chutě. Svrasklý genitál. Bolestivá soulož. 

Ženské orgány. 
Bolesti žaludku při začátku menses. Intenzívní stahy svalů hrudníku. Noční 
návaly. Nervózní neklid při změně života. Silný výtok, s erozemi čípku, snadno 
krvácí. Krvácení z dělohy, dva týdny po menses. Bolestivé postižení levého 
vaječníků. 

Dýchání. 
Vysoké tóny vyvolávají kašel. Chronický chrapot. Dusivý kašel, jako by byl 
vlas v krku. Dusnost. Má pocit, jako by měl kolem něj mříž. Palpitace, tep 
nepravidelný a intermitentní, horší vleže napravém boku. [Alumen.] Bolestivá 
ložiska na hrudi. Angína pectoris, noční zhoršení. Mnoho lidí v místnosti 
jako by mu bralo dech. 

Záda. 
Silné bolesti. Páteř citlivá s nočními bolestmi [Oxal. acid.]. Paraplegie, zadní 
míšní skleróza. 

Končetiny. 
Není schopen chůze se zavřenýma očima. Třes, s celkovou vysíleností. 
Paralýza, s duševními a břišními příznaky. Ztuhlost lýtek. Slabost hlavně 
v lýtkách. Chodí a stojí nejisté, hlavně když není pozorován. Tupé paže. 
Obrna po záškrtu [po Gelsem.]. 

Kůže. 
Hnědá, napjatá, a tvrdá. Pnutí v pokožce, jako od pavučiny nebo zaschlého 
bílku, pocit stahování a vysychání. Neostré skvrny. 

Spánek. 
Nespavost, hlava plná představ, hrůzné sny o hadech a o sexu. Spává strnulost. 

Horečka. 
Mrazení s nevolností. Zimnice, když se odkryje, ale když se zabalí, cítí se 
nesvůj. 

74 



ARGENTUM NITRICUM - ARISTOLOCHIA MILHOMENS - ARNICA 

Modality. 
Zhoršení teplem v jakékoliv podobě, v noci, studeným jídlem, sladkostmi, 
po jídle, během menstruace, emocemi, na levé straně. Zlepš. odříhnutím, 
čerstvým vzduchem, chladem, tlakem. 

Vztahy. 
Antidotum: Nat. mur. 
Srovnej :.(4r5., Merc, Phos., Pulsat.,Argent. cyanatum (angina pectoris, astma, 
spazmy jícnu), Argent.jodat. (obtíže krční, chrapot, postižení uzlin). Protargol 
(kapavka po akutním stadiu, 2% roztok, syfilitická slizniční změny, šankry 
a šankroidy — 10% roztok aplikovat 2x denně, oftalmia neonatorum — 
2 kapky 10% roztoku). Argent phosph. (vynikající diuretikum u otoků). 
Argent. oxydat. (chloróza s menoragií a průjmy). 

Dávkování: 
Třetí až třicátá potence. 
Nejlépe vytvořit vodný roztok 1 : 9 a dávat 2 až 3 kapky na dávku. Toto 
ředění je vhodnější než nízké triturace, neboť ty se časem rozkládají a vzniká 
kysličník. 

A R I S T O L O C H I A M I L H O M E N S 

Bodavé bolesti v různých místech. Bolesti pat, pálení v konečníku a časté 
dráždění. Plynatost žaludku a břicha. Bolesti v zádech a v končetinách. 
Ztuhlost končetin. Bolest v Achilovkách. Svědění a zduření kolem kotníků. 

Vztahy. 
Srovnej: Aristolochia Serpentaria. (Zažívací obtíže, průjmy, meteorizmus. 
Plynatost při dyspepsii. Edém mozku. Nadmutí a bodavé bolesti v břiše. 
Příznaky podobné Rhusu.) 

Dávkování. 
Nízké potence. 

ARNICA 

Vyvolává stavy obdobné následkům poranění, pádů, úderů, zhmoždění. 
Hučení v uších. Hniloba. Septické stavy, profylaxe hnisání. Apoplexe, rudá, 
plná tvář. Vhodná především tam, kde se současné obtíže vážou na—jakkoliv 
starý — úraz. Poúrazové stavy, přetěžování kteréhokoliv orgánu, výrony. 
Arnika je vhodná na edém mozku. Nejlépe účinkuje u pletorických jedinců, 
hůře u jedinců ochablých, vysílených, se špatným oběhem, kardiálními otoky 
a dusností. Svalové tonikum. Traumatický zármutek, truchlení nebo náhlá 
ztráta peněz. Tělo i končetiny jako zbité, klouby jako vymknuté. Postel připadá 
nesmírně tvrdá. Výrazný vliv na krev. Ovlivňuje žilní systém, vyvolává stázu. 
Ekchymózy ahemoragie. Ochablé vlásečnice, tmavé a modravé skvrny. Sklon 

75 



ARNICA 

ke krvácení a zvýšeným teplotám. Sklon k tkáňové degeneraci, sepsi, 
abscesům, které neuzrávají. Pocit rozbolavění.jako chromý a zbitý. Neuralgie 
pneumogastrického původu. Svalový revmatizmus s postižením šlach, hlavně 
zad a ramen. Odpor k tabáku. Chřipka. Trombóza. Hematokéla. 

Mysl. 
Má strach z dotyku, jakmile se k němu kdokoliv přiblíží. Porucha vědomí, na 
dotaz odpovídá správně, ale opět upadá do bezvědomí. Lhostejnost, není 
schopen vytrvat u práce, mrzout, delirantní. Nervózní, nesnese bolest, celé 
tělo je přectilivělé. Tvrdí, že mu nic není. Chce, aby jej nechali osamotě. 
Agorafobie (strach z volného prostoru). Po duševním vypětí nebo šoku. 

Hlava. 
Horká, tělo chladné, zmatenost, mozek citlivý, s ostrými, pichlavými bolestmi. 
Skalp jako by se smršťoval. Studená místa na čele. Chronická závrať, 
předměty se točí dokola, hlavně při chůzi. 

Oči. 
Dvojité vidění po úraze, svalové obrně, krvácení do sítnice. Pocit bolesti 
a zhmoždění očí po námaze. Namáhavě drží oči otevřené. Usíná, když je 
zavře. Unavený a ochablý po prohlídce, kině apod. 

Uši. 
Zvuky v uších vyvolané prouděním krve do hlavy. Vystřelování v a kolem 
uší. Krvácení z uší. Nedoslýchavost po otřesu. Bolest ušních chrupavek, jako 
by byly zhmožděné. 

Nos. 
Krvácení po každém záchvatu kašle, tmavá tekutá krev. Nos bolavý, studený. 

Ústa. 
Páchnoucí dech. Sucho a žízeň. Hořká chuť. [Colocy.] Pachuť jako po 
zkažených vejcích. Bolavé dásně po vytržení zubu. [Sepia.] Empyém čelistních 
dutin. 

Obličej. 
Propadlý, velmi rudý. Horké rty. Herpes obličeje. 

Žaludek. 
Pouhá po vinném octu. Odpor k mléku a masu. Vlčí hlad. Zvrací krev. Bolesti 
žaludku při jídle. Plyn se stěhuje nahoru a dolů. Tlak jako od kamene. Pocit, 
jako by se žaludek tlačil na páteř. Páchnoucí zvratky. 

Břicho. 
Bodání pod nepravými žebry. Rozepjaté, páchnoucí plyny. Ostré bodání 
v břiše. 

Stolice. 
Namáhavé tenezmy při průjmu. Páchnoucí, hnědá, krvavá, hnilobná, 
nedobrovolná. Vypadájako hnědý jíl. Musí si po každé stolici lehnout. Průjem 
u souchotí, horší vleže na levém boku. Dyzenterie se svalovými bolestmi. 

76 



ARNICA 

Močení. 
Retence z nadměrné námahy. Tmavý cihlově červený sediment. Tenezmy 
močového měchýře s velmi bolestivým močením. 

Ženské orgány. 
Bolesti po porodu. Porodní cesty bolavé. Krvácení z dělohy po mechanickém 
poranění při souloži. Bolestivé bradavky. Mastitida z poranění. Pocit, jako 
když plod leží křížem. 

Dýchání. 
Kašel při srdečních nemocech, záchvatovitý, v noci, při spánku, horší při 
cvičení. Akutní angína, zduření měkkého patra a uvuly. Pneumonie, hrozící 
paralýza. Chrapot z přetěžování hlasivek. Bolestivý, zhmožděný pocit po 
ránu. Kašel vyvolaný pláčem a naříkáním. Suchý kašel, z šimrání v dolní 
části trachey. Krvavé vykašlávání. Dusnost s chrlením krve. Bolestivé všechny 
kosti a chrupavky hrudníku. Prudké záchvaty kašle, s herpetickou vyrážkou 
v obličeji. Štěkavý kašel, dítě křičí, než začne kašlat. Pleurodynie [Ranunc, 
Cimicif.]. 

Srdce. 
Angina pectoris. Bolesti zvláště silné v levém lokti. Píchání u srdce. Tep 
chabý a nepravidelný. Kardiální otoky se silnou dusností. Končetiny oteklé, 
bolavé, jako pohmožděné. Ztukovatění srdce a hypertrofie. 

Končetiny. 
Dna. Velký strach z dotyku, když k němu někdo přistoupí. Bolest zad 
a končetin, jako zbitý nebo zhmožděný. Pocit vymknutí nebo podvrtnutí. 
Bolesti po nadměrné námaze. Vše, na čem leží, se zdá příliš trvdé. Mrtvolný 
chlad předloktí. Nemůže jít zpříma, kvůli pocitu zhmožděné pánve. 
Revmatizmus začíná dole a postupuje vzhůru. [Ledům.] 

Kůže. 
Černá a modrá. Svědící a pálivé drobné boláčky. Vysev drobných vřídků. 
[Ichtyol, Silica.] Ekchymózy. Dekubity. [Bovinine lokálně.] Akné indurata, 
charakteristická symetrickým výsevem. 

Spánek. 
Nespavost a neklid při přetěžování. Komatózní spavost, budí se s horkou 
hlavou. Sny o smrti, znetvořených tělech, úkostné a hrůzné. Noční děsy. 
Nedobrovolná stolice ve spánku. 

Horečka 
Febrilie podobné tyfu. Třesavka celého těla. Horké a rudé tváře, chladný 
zbytek těla. Vnitřní žár, ruce a nohy studené. Kyselé noční pocení. 

Modality. 
Horší sebemenším dotekem, pohybem, klidem, vínem, vlhkým chladem. Lepší 
ulehnutím, s hlavou nízko. 

Vztahy. 
Antidota: Camph. 

77 



ARNICA - ARSENICUM ALBUM 

Vitex trifolia— IndickáArnica. (Výrony a bolesti, bolest hlavy ve spáncích, 
bolesti kloubů, v břiše, ve varlatech.) 
Komplement: Acon., Ipec. 
Srovnej: Acon., Bapt., Bellis, Hamám., Rhus., Hyperic. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Místně tinktura, ale neaplikovat ji horkou a u odřenin 
a řezných ran vůbec. 

ARSENICUM ALBUM 

Lék s hlubokým vlivem na každý orgán a každou tkáň. Jeho jasné 
a charakteristické symptomy a soulad s mnoha druhy nemocí jsou zárukou 
stálého a jistého homeopatického užití. Jeho obecné příznaky samotné často 
vedou k úspěšnému podání. Patří mezi ně celková únava, vyčerpanost aneklid, 
s nočním zhoršením. Velká vyčerpanost po sebemenší námaze. To, spolu se 
zvláštní dráždivostí vaziva, tvoří obraz dráždivé slabosti. Pálivé bolesti. 
Neztišitelná žízeň. Pálení se zmírňuje teplem. Potíže u moře [Nat. mur., Aqua 
marina]. Nepříznivé vlivy ovoce, zejména když obsahuje hodně vody. Ve 
vysoké potenci vnáší klid a mír do posledních dnů života. Strach, tíseň 
a starosti. Zelené výtoky. Infantilní Kala-azar. 
Na Ars. bychom měli pomýšlet při nemocech vyvolaných alkoholizmem, 
otravou z potravy, bodnutím, řeznými ranami, žvýkáním tabáku. Nepříznivé 
důsledky zkažené potravy nebo zvířecích působků, hnilobný zápach výtoků. 
Obtíže, které se vracejí každý rok. Anémie, chloróza. Degenerativní změny. 
Postupná ztráta tělesné hmotnosti v důsledku špatné výživy. Redukuje 
refrakční index krevního séra [též China a Ferrum. phos.]. Posiluje 
organizmus při malignitách, bez ohledu na lokalizaci. Septické infekce 
a snížená vitalita. 

Mysl. 
Velká úzkost a neklid. Stále mění místo. Strach, ze smrti, ze samoty. Velký 
strach, se studeným potem. Léky považuje za zbytečné. Sebevražedný. 
Čichové a zrakové halucinace. Zoufalství jej žene z místa na místo. Skrblivý, 
zlý, sobecký, zbabělý. Celkově zvýšená citlivost. [Hep.]. Citlivý k neladu 
a zmatku. 

Hlava. 
Bolesti hlavy, lepší se studeným, ostatní příznaky se studeným zhoršují. 
Periodické pálivé bolesti, s neklidem, se studenou pokožkou. Hemikranie, 
na kštici ledový pocit a silná slabost. Hlava citlivá na čerstvý vzduch. Delírium 
tremens, kleje a běsní, je zlý. Hlava se neustále pohybuje. Kštice nesnesitelně 
svědí, okrouhlá ložiska holé kůže, jsou drsná, nečistá, citlivá a pokrytá suchými 
šupinami. Noční pálení a svědění, lupy. Kštice je velmi citlivá, nesnáší česání 
vlasů. 

78 



ARSENICUM ALBUM 

Oči. 
Pálení očí, se žhavými slzami. Víčka rudá, exulcerovaná, strupatá, šupinatá, 
granulovaná. Otok kolem očí. Zevní zánět, extrémně bolestivý, pálivá, horká 
a exkoriující slzení. Vředy rohovky. Intenzívnísvětloplachost, lepší zevním 
teplem. Bolest řasnatky, s jemnou palčivou bolestí. 

Uši. 
Kůže uvnitř drsná a pálivá. Řídká, leptající, páchnoucí sekrece. Hřmění 
v uších, v průběhu záchvatovité bolesti. 

Nos. 
Řídká, vodnatá, leptající sekrece. Pocit ucpaného nosu. Kýchání nepřináší 
úlevu. Senná rýma, rýma, horší venku, lepší v místnosti. Pálení a krvácení. 
Akné nosu. Lupus. 

Obličej. 
Napuchlý, bledý, nažloutlý, kachektický, propadlý, studený, pokrytý potem. 
[Acetic. acid.] Výraz agónie. Škubavé bolesti, jako od jehly, pálení. Rty 
černé, sinalé. Hněvivý, ohraničený ruměnec na tvářích. 

Ústa. 
Nezdravé, snadno krvácející dásně. Vředy v ústech se suchostí a palčivou 
horkostí. Epiteliom rtu. Jazyk suchý, čistý, rudý. Bodavá a pálivá bolest 
jazyka, namodralé ulcerace. Krvavé sliny. Neuralgie zubů, zdají se příliš 
dlouhé a jsou velmi citlivé, zhoršení po půlnoci, zlepšení teplým. Kovová 
pachuť. Vrací se do úst palčivé šťávy. 

Hrdlo. 
Zduřelé, edematózní, sevřené, pálící, není schopen polykat. Difterické 
pablány, vypadají oschlé a krabaté. 

Žaludek. 
Nesnáší pohled najídlo, ani jeho vůni. Velká žízeň, pije hodně, ale po malých 
doušcích. Nevolnost, dávení, zvracení, po jídle nebo pití. Úzkost v žaludeční 
jamce. Pálivá bolest. Touží po kyselém a kávě. Pálení žáhy, nahoru stoupá 
kyselá a hořká tekutina, která rozežírá hltan. Dlouhotrvající říhání. Zvrací 
krev, žluč, zelené hleny, nebo hnědočerné šťávy smíšené s krví. Žaludek 
nesmírně dráždivý, zdá se bolavý, jako potrhaný. Bolesti žaludku po 
sebemenším množství jídla nebo tekutin. Dyspepsie po vinném octu, kyselém, 
zmrzlině, ledové vodě, tabáku. Děsivý strach a dusnost při bolestech žaludku, 
také mdloba, ledový chlad, velké vyčerpání. Maligní příznaky. Vše, co polkne, 
jako by se zaklínilo v jícnu, ten jako by byl ucpaný a nic jím nemohlo projít. 
Nepříznivé účinky po zeleninových dietách, melounech a obecně po šťavnatém 
ovoci. Touží po mléku. 

Břicho. 
Kousavé, pálivé bolesti, jako od žhavého uhlíku, úlevu přináší teplé. Zvětšení 
a bolestivost jater a sleziny. Ascites a anasarka. Břicho oteklé a bolestivé. 
Bolest při kašli, jako by měl v břiše ránu. 

79 



ARSENICUM ALBUM 

Konečník. 
Bolestivý, křečovitý výhřez konečníku. Tenezmy. Pálení a tlak v řiti 
a konečníku. 

Stolice. 
Sporá, páchnoucí, tmavá, s velkou schváceností. Horší v noci, po jídle 
a pití, z prostydnutí žaludku, po alkoholu, zkaženém mase. Dyzenterie, tmavá, 
krvavá a velmi páchnoucí. Cholera, s prudkou agónií, prostrací a palčivou 
žízní. Tělo studené jako led. [Verat.] Hemoroidy pálí jako oheň, ulevuje 
horko. Kožní exkoriace kolem řiti. 

Moč. 
Nehojná, pálivá, nedobrovolná. Měchýřjako ochrnutý.Proteinurie. Epitelové 
buňky, cylindrické sraženiny fibrinu a chuchvalce hnisu a krve. Po vymočení 
pocit slabosti v celém žaludku. Nefritida. Diabetes. 

Ženské orgány. 
Menses příliš silné a předčasné. Pálení v oblasti vaječníků. Výtok, leptavý, 
pálivý, páchnoucí, řídký. Bolest jako od rozžhavených drátů, horší při 
sebemenší námaze, vyvolává velkou ochablost, zlepšení v teplé místnosti. 
Menoragie. Bodavá bolest v pánvi se šíří dolů na stehna. 

Dýchání. 
Není schopen si lehnout, má strach ze zadušení. Sevřené dýchací cesty. Astma 
se zhoršuje v noci. Pálení v hrudi. Dusivý zánět. Kašel se zhoršuje po půlnoci, 
horší v leže na zádech. Nehojná expektorace, vazká. Vystřelující bolesti 
v horní třetině pravé plíce. Hvízdavé dýchání. Hemoptýza s bolestí mezi 
rameny, pálivá horkost na celé hrudi. Kašel suchý, jako od sirných výparů, 
po napiti. 

Srdce. 
Palpitace, bolesti, dusnost, mdloby. Podráždění srdce u kuřáků a lidí, kteří 
tabák žvýkají. Puls mnohem rychlejší ráno. [Sulph.] Dilatace. Cyanóza. 
Tuková degenerace. Angina pectoris, s bolestmi za krkem a v záhlaví. 

Záda. 
Slabost v křížové oblasti. Cukání v ramenou. Bolest a pálení zad. [Oxal. 
ac.\. 

Končetiny. 
Třes, chvění, záškuby, slabost, ztěžklé, nepříjemný pocit. Křeče v lýtkách. 
Zduření nártů. Ischias. Pálivé bolesti. Periferní neuritida. Diabetická gangréna. 
Vředy na patách [Cepa, Lamium]. Paralýza dolních končetin s atrofií. 

Kůže. 
Svědí, pálí, otéká. Edém, vyrážky, papulami, suché, drsné, šupinaté, horší 
v chladnu a po škrábání. Pustula maligna. Ulcerace s páchnoucím výtokem. 
Antrax. Otrávená poranění. Kopřivka, s pálením a neklidem. Psoriáza. 
Scirrhus. Ledový chlad těla. Epiteliom. Gangrenózní záněty. 

80 



ARSENICUM ALBUM - ARSENICUM BROMATUM 

Spánek. 
Přerušovaný, úzkostný, neklidný. Musí mít hodně pod hlavou. Záchvaty dušení 
během spánku. Spí s rukama nad hlavou. Sny plné starostí a strachu. Ospalost, 
spává nemoc. 

Horečka. 
Vysoké horečky. Periodicita s adynamií. Septické horečky. Intermitentní. 
Záchvaty neúplné, s výraznou vyčerpaností. Senná rýma. Studené poty. Tyfus, 
ne příliš časně, často po Rhusu. Naprosté vyčerpání. Delírium, horší po 
půlnoci. Velký neklid. Velký žár po 3. hod. 

Modality. 
Zhoršení vlhkým počasím, po půlnoci, chladem, studenými nápoji nebo 
pokrmy. U moře. Pravá strana. Zlepšení horkem, podložením hlavy, teplými 
nápoji. 
Komplement: Rhus, Carbo, Phos., Thuja, Secale. Antidotuje otravu olovem. 
Antidota: Opium, Carbo, China, Hepar, Nux. Chemická antidota: černé uhlí, 
hydroperoxid železa, vápenná voda. 
Srovnej: Arsenicum stibiatum 3x (Záněty dýchacích cest u dětí, neklid s žízní 
a schvácenosti, vlhký kašel, oprese, zrychlené dýchání, chrůpky). Cenchris 
contortrix, Iod., Phosph., China, Verat.alb., Carbo, Kali phos., Epilobium 
(neustupující průjem u tyfoidních horeček). Levico Water (obsahuje arsen, 
železo a měď z jižních Tyrol). (Chronické a úporné kožní potíže, chorea 
minor a křeče u skrofulózních a chudokrevných dětí. Podporuje vstřebávání 
a zlepšuje výživu. Vysílenost a kožní nemoci, hlavně po použití vysokých 
potencí, kde se průběh zastavuje. Dávka — deset kapek do sklenice vody 
třikrát denně po jídle.) Sarcolactic acid. (chřipka s prudkým zvracením). 
Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Nejvyšší potence přinášejí často vynikající výsledky. 
Nízké potence u žaludečních, střevních a ledvinných chorob, vyšší u neuralgií, 
nervových chorob a kožních obtíží. Když o lék žádají jen povrchní projevy, 
užijte nejnižší potence, 2x a 3x. Je vhodné opakovat dávku. 

ARSENICUM B R O M A T U M 

Má prokazatelně silný antipsorický a antisyfilitický účinek. Herpetické erupce, 
syfilitické nárůstky, nádory a indurace žláz, karcinom, lokomoční ataxie, 
úporné intermitentní horečky a diabetes dokáže lék výrazně ovlivnit. 

Obličej. 
Acne rosacea, s fialovými papulkami na nose, horší najaře.Akné u mladých 
lidí. 

Dávkování. 
Tinktura, dvě až čtyři kapky denně. U diabetu třikrát denně tři kapky do 
sklenice vody. 

81 



ARSENICUM HYDROGENISATUM - ARSENICUM JODATUM 

A R S E N I C U M H Y D R O G E N I S A T U M 

Rozsah účinku jako Arsenicum, ale zesílený. Anémie. Úzkost, zoufalství. 
Hematurie, krevní poruchy. Krvácení ze sliznic. Potlačení tvorby moče, 
s následným zvracením. Na předkožce a žaludu pustuly a okrouhlé povrchní 
vřídky. Kolaps. Chlad, prostrace. Náhlá slabost a nevolnost. Kůže tmavě 
hnědá. 

Hlava. 
Silná závrať při chůzi do schodů. Oči vpadlé, velké, modré kruhy kolem. 
Prudké kýchání. Nos studený. Musí se balit do teplých oděvů. 

Ústa. 
Naběhlý jazyk. Hluboké, nepravidelné vředy. Zduřelé uzliny. Ústa horká 
a suchá, malá žízeň. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

ARSENICUM J O D A T U M 

Především při neustávajících dráždivých a leptavých výtočích. Výměšky 
dráždí slizniceze kterých vyvěrají ipo kterých stékají. Výměšky mohou být 
páchnoucí, vodnaté, sliznice jsou vždy zarudlé, podrážděné, nateklé, svědí 
a pálí. Chřipka, senná rýma, zastaralé záněty nosohltanu a středouší. Zduření 
tkání v nose. Hypertrofie Eustachovy trubice a nedoslýchavost. Senilní srdce, 
myokarditida a tuková degenerace. Bouchavý puls. Chronická aortitis. 
Epiteliom rtu. Rakovina prsu po vzniku vředu. 
Ars. jod je pravděpodobně lék, který má nejblíže k manifestní tuberkulóze. 
Je velmi účinný při prvních projevech tbc, i když ještě nejsou odpolední 
teploty. Je indikován u silné prostrace, zrychleného, skákavého pulsu, 
vracejících se horeček a pocení, hubnutí. Sklon k průjmu. Chronický zápal 
plic, s plicním abscesem. Hektický průběh, vysílenost, noční pocení. 
Nesmíme na tento lék zapomínat ani u tuberkulózy s hrubým, rachotivým 
kašlem a hojnou hnisavou expektorací, je-li doprovázena srdeční slabostí, 
hubnutím a celkovou ochablostí. U chronických, vodnatých průjmů 
u souchotinářů, při vyhublosti s dobrou chutí k jídlu, u amenorey, při 
anémických palpitacích a dusnosti. U chronické pneumonie, kdy se začíná 
tvořit absces. Velká vyhublost. Arterioskleróza, degenerace myokardu a cor 
senile. Hrozící pyemie [Pyrog., Methyl, blue]. 

Hlava. 
Závrať, s pocitem chvění, hlavně u starých. 

Nos. 
Řídká, vodnatá, dráždivá, leptající sekrece z nosních dírek i z nosohltanu. 
Kýchání. Senná rýma. Dráždění a šimrání v nose nutí stále ke kýchání. 

82 



ARSENICUM JODATUM - A R S E N I C U M METALLICUM 

[Pollanin.] Chronický zánět, nos oteklý, hojný, hustý, žlutý výtok, vředy, 
sliznice bolavé a porušené. Zhoršení kýcháním. 

Hrdlo. 
Pálení v hltanu. Zduřelé tonzily. Silné povlaky od hltanu po rty. Dech páchne, 
postižení uzlin. Záškrt. Chronická folikulární faryngitida. 

Oči a uši. 
Oftalmia scrofulosa. Zánět středouší s páchnoucím, korozivním sekretem. 
Ztluštění bubínku. Pálivá, leptající rýma. 

Žaludek. 
Bolesti a pyróza. Zvrací hodinu po jídle. Zničující nevolnost. Bolest 
v epigastriu. Intenzívní žízeň, ihned tekutiny zvrací. 

Dýchání. 
Slabý štěkavý kašel, s vyschlými a ucpanými nosními dírkami. Exsudativní 
pleuritida. Chronická bronchitida. Plicní tuberkulóza. Neustupující 
pneumonie. Bronchopneumonie po chřipce. Kašel suchý, s nehojnou 
a obtížnou expektorací. Afonie. 

Horečka. 
Rekurentní horečka a pocení. V noci je promočen potem. Tep zrychlený, 
slabý, líný, nepravidelný. Zimnice, nesnáší chlad. 

Kůže. 
Suchá, supící se, svědí. Rozsáhlá otupující se ložiska ve velkých cárech, pod 
nimi zůstává obnažená mokvající spodina. Ichtyóza. Zvětšené uzliny. 
Venerické bubo. Vysilující noční pocení. Exém ve vousech, vodnatý, 
mokvající, svědivý, horší po mytí. Hubnutí. Psoriáza. Tuhá akné, tuhá spodina 
s pustulou na špičce. 

Vztahy. 
Srovnej: Tuberculinum, Antimon, jod. U senné rýmy srovnej: Aralia, 
Naphtalin., Rosa, Sang.nit. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. Podávat určitou dobu. U tuberkulózy začít s 4x a postupně 
klesat k ředění 2x. 

A R S E N I C U M M E T A L L I C U M 

Rozdmýchává latentní syfilis. Velmi výrazná periodicita, obtíže se vrací 
každé dva a tři týdny. Slabost. Pocit zduření v různých částech. 

Hlava. 
Malomyslný, slabá paměť. Chce být sám. Obtěžují jej vidiny, vyvolávají 
pláč. Hlava se zdá příliš velká. Levostranná bolest hlavy do očí a uší. Bolest 
hlavy se zhoršuje shýbáním a ulehnutím. Edematózní prosáknutí čela. 

Obličej. 
Zarudlý, svědí, pálí a je napuchlý. Oči zduřelé a vodnaté, pálení při rýmě. 
Oči slabé, nepříjemný denní i umělý svit. 

83 



ARSENICUM METALLICUM, SULFURATUM FLAVUM - ARTEMISIA VULGÁRIS 

Ústa. 
Jazyk bělavě povleklý, s otisky zubů. Ústa bolestivá a exulcerovaná. 

Břicho. 
Bolesti u jater přecházejí do ramenou a páteře. Bolest od sleziny do třísla. 
Bolest v prsech se šíří do kyčle a sleziny. Průjem, pálivé vodnaté stolice 
přináší úlevu. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

A R S E N I C U M SULFURATUM FLAVUM (ARSENIC T R I S U L P H . ) 

Bolestivé píchání jako od jehel zevnitř hrudníku směrem ven. Také v čele, 
napravo. Bodání za uchem. Obtížné dýchání. Kůže kolem genitálu rozedřená. 

Vztahy. 
Arsenic sulph. rub. (chřipka s intenzivními zánětlivými projevy, silnou 
prostrací a vysokou teplotou, hnisavé výtoky, psoriasa, akné nischias. Svědění 
v různých místech. Pellagra.) 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

A R T E M I S I A VULGÁRIS 

Někdy se užívá u epilepsií a křečí v dětství a u dívek v pubertě. Místně 
a vnitřně poškozuje oči. Petit mál. Epilepsie bez aury, po strachu a silných 
emocech a po masturbaci. Několik záchvatů křečí krátce po sobě. 
Somnambulizmus. Vstává v noci a pracuje, nepamatuje si nic ráno. [Kali 
phos.] 

Hlava. 
Tažena křečovitými záškuby nazad. Ústa jsou tažena doleva. Kongesce 
mozku. 

Oči. 
Barevná světla vyvolávají závrať. Bolesti a neostré vidění, lepší promnutím, 
horší námahou očí. 

Ženské orgány. 
Silná menstruace. Prudké děložní kontrakce. Křeče v průběhu menses. 

Horečka. 
Silné pocení, páchne po česneku. 

Vztahy. 
Srovnej: Absinth., Cina, Cicuta. 

Dávkování. 
První až třetí potence. Prý nejlépe účinkuje s vínem. 

84 



ARUM DRACONTIUM - ARUM TRIPHYLLUM 

A R U M D R A C O N T I U M 

Lék na faryngitidy s bolestí v krku, odřeným a citlivým hltaném. 
Hlava. 

Těžká, vystřelující bolesti v uších, tupá bolest za pravým uchem. 
Hrdlo. 

Suché, bolestivé, horší při polykání. Citlivé a jako odřené. Neustálý sklon 
pročišťovat si hrdlo. Krupózní, hrubý kašel při bolestech v krku. 

Močení. 
Nezvladatelné nutkání močit, při močení pálení a řezání. 

Dýchání. 
Chrapot, přemíra hlenu v laryngu. Noční astma. Expektorace hustá, obtížná. 

Vztahy. 
Arum italicum. (Lenivý, bolest hlavy v zátylku.) A rum maculatum. (Zánět a 
vředy na sliznicích. Podráždění nosu s polypy.) 

Dávkování. 
První potence. 

ARUM T R I P H Y L L U M 

Arum maculatum, Italicum, Draconicum, mají stejný účinekjako Triphyllum. 
Všechny obsahují dráždivý jed, který vyvolává zánět sliznic a destrukci tkání. 
Klíčovým příznakem je Hravost. 

Hlava. 
Boří hlavu do polštáře. Bolesti hlavy z příliš teplého oblečení, z horké kávy. 

Oči. 
Chvění horních víček, hlavně levého. 

Nos. 
Bolestivé nosní dírky. Žírový, leptající výtok, vyvolává obnažená ložiska. 
Nos ucpaný, musí dýchat ústy. Šťourá se v nose. Rýma, výtok s nitkami krve, 
vodnatý. Nos naprosto ucpaný, s hojným, žíravým výtokem. Senná rýma, 
s bolestí nad kořenem nosu. Velké strupy vysoko v pravé nosní dírce. Tvář 
se zdá rozedřená, jako od studeného větru, zdá se horká. Stále si onipuje 
nos, až krvácí. 

Ústa. 
Odřený pocit na patře. Rty a měkké patro pálí a bolí. Rty odřené a pálí. 
Koutky úst bolestivé a rozpraskané. Jazyk červený, bolestivý, celá ústa bolí 
na dotyk. Potahuje se za rty, až krvácejí. Hojné slinění, žíravé, odírající. 

Hrdlo. 
Zduření podčelistních uzlin. Sevřené a oteklé, pálí, bolestivé na dotek. 
Neustále chrchlá. Chrapot. Vykašlává množství hlenu. Plíce se zdají citlivé. 
Bolest v krku řečníků. Hlas nejistý, neovladatelný. Horší když mluví a zpívá. 

85 



ARUM TRIPHYLLUM - ARUNDO 

Kůže. 
Spálová vyrážka. Obnažený, krvavý povrch kdekoliv. Impetigo contagiosa. 

Modality. 
Zhoršuje severovýchodní vítr, ulehnutí. 

Vztahy. 
Srovnej: Ammon. carb., Ailanthus, Cepa. 
Antidota: Buttermilk, Acet. ce., Puls. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

ARUNDO 

Lék na katarální záněty. Senná rýma. 
Hlava. 

Svědění, vypadávání vlasů, kořínky vlasů jsou bolestivé. Pustuly. Bolesti v 
zátylku, šíří se do oblasti pravého oka. Hluboká bolest po stranách lebky. 

Uši. 
Pálení a svědění zvukovodů. Exém za ušima. 

Nos. 
Senná rýma začíná pálením asvěděním na patře a na spojivkách. Obtěžující 
svědění v nosu a na patře. [Wyethia.] Rýma, ztráta čichu. [Nett. mur.] Kýchání, 
svědění v nosních dírkách. 

Ústa. 
Pálení a svědění, dásně krvácí. Vředy a exfoliace v koutcích. Rozpraskaný 

v jazyk. 
Žaludek. 

Chlad v žaludku. Touží po kyselém. 
Břicho. 

Pohyby, jako by v něm bylo cosi živého. Bolest při plynatosti nad stydkou 
sponou. 

Stolice. 
Nazelenalá. Pálení v řiti. Průjem u kojených dětí [Cham., Calc. phos.] 

Močení. 
Pálivé. Červený sediment. [Lyc] 

Mužské orgány. 
Bolest v semenných provázcích po objetí. 

Ženské orgány. 
Menses předčasné a silné. Neuralgické bolesti z obličeje do ramen a stydké 
krajiny. Sexuální touha při vaginálním svědění. 

Dýchání. 

Dusnost, kašel, namodralá expektorace. Pálení a bolest bradavek. 

86 



ARUNDO - ASAFOETIDA 

Končetiny. 
Svědí, pálí, otok dlaní a nártů. Pálení a zduření plosek. Hojný a páchnoucí 
pot na nohou. 

Kůže. 
Exém, svědí a mravenčí, hlavně na hrudi, horních končetinách. Trhlinky prstů 
a pat. 

Vztahy. 
Srovnej: Anthoxantum — mladá jarní travina (oblíbený lék na sennou rýmu). 
Lolium, Cepa, Sabad., Silica. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

ASAFOETIDA 

Plynatost a křečovité stahy žaludku a jícnu s obrácenou peristaltikou jsou 
nej výraznější příznaky. Při výběru léku nesmíme zapomínat brát v úvahu 
vztah k hysterickým a hypochondrickým pacientům. Kromě těchto 
povrchových příznaků je lék užitečný u hlubokých ulcerací, kostižeru, zvláště 
syfilitického původu. Zde se objevuje extrémní citlivost a prudké tepání 
a noční bolesti. 

Hlava. 
Podrážděnost, stěžuje si na své potíže, citlivost. Vrtavá bolest nad obočím. 
Tlaková bolest zevnitř ven. 

Oči. 
Neuralgie očnice, lepší tlakem a klidem. Iritis a nitrooční záněty, s vrtavou 
a tepavou noční bolestí. Bodání pod levou eminentia frontalis. Vrtavé bolesti 
kolem očí. Syfilitická iritida. Povrchové vředy rohovky s dloubavými 
bolestmi, horší v noci. 

Uši. 
Páchnoucí výtok, s dloubavou bolestí v proc. mastoideus. Mastroiditis 
s bolestmi ve spánkové krajině s pocitem tlaku směrem ven. Páchnoucí, 
hnisavý výtok. 

Nos. 
Syfilitická ozaena, s velmi páchnoucím hnisavým výtokem. Osteitis nosních 
kůstek. [Aurum.] 

Hrdlo. 
Globus hystericus. Knedlík v krku se zvedá směrem vzhůru. Pocit, jako by 

^ šla peristaltika obráceně, a jícen se posouval ze žaludku do krku. 
Žaludek. 

Jen obtížně si odříhne. Plynatost a regurgitace tekutin. Hysterická flatulence. 
Velké nadýmání. Pocit prázdnoty a slabosti, s nadýmáním a nárazy v žaludku 
a břiše. Nucené říhání. Pulsace v žaludeční jamce. Prudké bolesti žaludku, 

87 



ASAFOETIDA - A S A R U M EUROPUM 

rezavé a pálivé v žaludku a v oblasti bránice. Plyny škroukají a převalují se, 
nakonec odcházejí s hlasitým a obtížným krknutím. 

Ženské orgány. 
Prsy naběhlé s mlékem. Nedostatek mléka, přecitlivělost na dotek. 

Konečník. 
Roztažení, svírání, s pocitem hladu. Úporná zácpa. Bolest na perineu, jako 
by se něco tupého tlačilo ven. Průjem, extrémně páchnoucí, s meteorizmem 
a regurgitací potravy. 

Hrudník. 
Křečovité stažení, jako by se plíce nemohly dostatečně rozepnout. Palpitace 
blížící se chvění. 

Kosti. 
Vystřelující bolesti a ostitis. Bolestivý periost, zduřelý, zbytnělý. Vředy 
zasahující do kostí, řídký, jícho vitý hnis. 

Kůže. 
Svědí, zlepší se škrábáním, vředy s bolestivými okraji. Potlačené kožní 
příznaky vyvolávají nervové poruchy. 

Modality. 
Zhoršení v noci, dotykem, na levé straně, při odpočinku, teplými obklady. 
Lepší na čerstvém vzduchu, pohybem, tlakem. 

Vztahy. 
Antidota: Ciha, Mercur. 
Srovnej: Moschus, China, Mercur., Aurum. 

Dávkování. 
Druhá až šestá potence. 

ASARUM E U R O P U M 

Lék na nervové poruchy, ztrátu energie, s nadměrnou dráždivostí. Nesnese 
škrábání na plátno nebo hedvábí či papír. Bolesti a křečovité svalové stahy. 
Nervová hluchota a astenopie. Zimničné chvění při každé emoci. Pocit, jako 
by byly orgány stlačovány k sobě. Tenze a pocit stahování. Stále mu je zima. 

Mysl. 
Myšlenky se ztrácejí, tlaková bolest projíždí čelem. Citlivost zvýšená, i jen 
pocit. 

Hlava. 
Kompresivní bolest. Pnutí ve kštici, vlasy bolestivé. [China] Rýma, 
s kýcháním. 

Oči. 
Zdají se ztuhlé, pálí, pocit chladu. Lepší v chladném vzduchu nebo vodě, 
horší při slunci a větru. Vystřelující bolesti v očích po operaci. Astenopie. 

88 



ASARUM EUROPUM - ASCLEPIAS SYRIACA 

Uši. 
Pocit, jako by byly ucpané. Zánět s hluchotou. Horko v zevním uchu. Zvuky. 

Žaludek. 
Ztráta chuti k jídlu, plynatost, říhání a zvracení. Touží po alkoholu. Kouření 
chutná hořce. Nevolnost, horší po jídle. Čistý jazyk. Silný pocit na omdlení. 
Hromadí se studené, vodnaté sliny. 

Konečník. 
Provazce žlutého hlenu odcházejí z konečníku, bez zápachu. Průjem s tuhým 
hlenem. Nestrávené stolice. Prolaps. 

Ženské orgány. 
Předčasné menses, dlouho trvají, černé. Prudké bolesti v kříži. Táhnoucí se, 
žlutý výtok. 

Dýchání. 
Neurotický, štěkavý kašel. Zkrácený dech. 

Záda. 
Paralytické bolesti v šíjových svalech. Slabost, s klopýtáním. 

Horečka. 
Zimnice, části těla ledově chladné. Snadno se začíná potit. 

Modality. 
Zhoršení v chladném suchém počasí, pronikavými zvuky. Zlepšení mytím, 
ve vlhkém a mokrém počasí. 

Vztahy. 
Asarum canadensa. (Nachlazení, poté amenorea a gastroenteritis. Potlačené 
nachlazení.) 
Srovnej: Ipecac. (hlavně u průjmu), Silica, Nux, China. 
Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

ASCLEPIAS SYRIACA (CORNUTI) 

Má vliv především na nervový systém a močové cesty. Lék na otoky, jaterního, 
ledvinného nebo kardiálního původu a po spále. Vyvolává pocení a zvyšuje 
tvorbu moči. Akutní revmatizmus velkých kloubů. Intermitentní tlakové 
bolesti v děloze směrem dolů. 

Hlava. 
Pocit, jako by ostrý předmět pronikal od spánku ke spánku. Svírání napříč 
čelem. Neurotické bolesti hlavy, po potlačeném pocení, po nich následuje 
zvýšené močení, se zvýšenou specifickou hmotností. Bolesti hlavy z retence 
cizorodých látek v organizmu. 
Vztahy. 
Srovnej: Asclepias vincetoxicum — Cynanchum. (Podráždění žaludku 

89 



ASCLEPIAS SYRIACA - ASCLEPIAS TUBEROSA - ASIMINA TRILOBA 

a střeva, vyvolává zvracení a průjmy. — Užitečný u otoků, diabetu, velké 
žízně, hojného močení.) 

Dávkování. 
Tinktura. 

ASCLEPIAS TUBEROSA 

Vliv na svalstvo hrudníku je neprokázanější. Bolesti hlavy s nevolností, 
nadýmáním v žaludku a střevech. Dyspepsie. Bronchitida a pleuritida. 
Katarální záněty z chladna a vlhka. Podráždění hrtanu s ochraptěním. Chřipka 
s pleuritickými bolestmi. 

Dýchání. 
Dýchání bolestivé, hlavně na basi levé plíce. Suchý kašel, hrdlo sevřené, 
vyvolává bolest hlavy a břicha. Bolesti na hrudi, vystřelují dolů od levé 
bradavky. Lék má celkový očistný účinek, působí především na potní žlázy. 
Bolesti na hrudi se zmírní předklonem. Bolestivé mezižeberní prostory 
v blízkosti sterna. Vyzařující bolesti rameny. Katar, s bolestí hlavy v čele 
a lepkavým žlutým výtokem. 

Žaludek. 
Plnost, tlak, pocit tíhy. Plynatost po jídle. Citlivý na tabák. 

Konečník. 
Dyzenterie s celkovými revmatickými bolestmi. Stolice páchne jako zkažená 
vejce. 

Končetiny. 
Revmatické klouby, při ohýbání má pocit, jako by se trhaly srůsty. 

Vztahy. 
Srovnej: Asclepias incarnata. (Chronický žaludeční katar a fluor, otoky 
s dusností.) Periploca graeca. (Kardiotonikum, vliv na oběhové a dechové 
centrum, zrychluje dýchání nepřiměřeně vzhledem k pulsu.) Bryonia. Dulc. 

Dávkování. 
Tinktura a první potence. 

ASIMINA T R I L O B A 

Vyvolává řadu příznaků podobných spále, bolesti v krku, horečku, zvracení, 
spálovou vyrážku. Tonzily a podčelistní uzliny jsou zvětšené, průjem. Hltan 
zarudlý a zduřelý, obličej napuchlý. Touží po ledových věcech. Chrapot. 
Zpomalený, spavý, dráždivý. 

Vztahy. 
Srovnej: Capsic, Bellad. 

90 



ASPARAGUS OFFICINALIS - ASPIDOSPERMA - ASTACUS FLUVIATILIS 

ASPARAGUS O F F I C I N A L I S 

Výrazný a okamžitý vliv na sekreci moče je dobře znám. Vyvolává slabost 
a srdeční selhání s otoky. Revmatické bolesti. Především levého ramene a srdce. 

Hlava. 
Zmatenost. Rýma, s hojným řídkým sekretem. Tupá bolest v čele a u kořene 
nosu. Migrenózní ranní bolesti hlavy s výpady zorného pole. Pocit zhrubělého 
hrdla, chrchlá hojný, vazký hlen. 

Močení. 
Časté, s jemným pícháním v ústí močové trubice, pálení, zvláštní zápach. 
Cystitida, s hnisem, hlenem a tenezmy. Litiáza. 

Srdce. 
Palpitace, s opresí na hrudi. Nepravidelný tep, slabý, bolest v levém rameni 
au srdce, spojená s potížemi s močovým měchýřem. Silné oprese při dýchání. 
Hydrotorax. 

Končetiny. 
Revmatické bolesti v zádech, zvláště kolem ramen a končetinových pletenců. 
Bolest u akromia levé lopatky pod klíční kostí a dolů po paži, se slabým 
tepem. 

Vztahy. 
Antidotum: A con., Apis. 
Srovnej: Althaea. (Obsahuje asparagin: dráždění močového měchýře, hrdla 
a průdušek.) Physalis Alkekengi, Sarsap., Spigelia. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

A S P I D O S P E R M A 

Je náprstníkem plic. Odstraňuje dočasnou obstrukci okysličování krve tím, 
že stimuluje dechová centra, zlepšuje oxydaci a vylučování kyseliny uhličité. 
Plicní stenoza. Trombóza plicní tepny. Uremická dusnost. Lék účinný u mnoha 
forem astmatu. Podněcuje dechová centra a zvyšuje okysličování krve. 
Vedoucím příznakem je „nedostatek kyslíku". Astma cardiale. 

Vztahy. 
Srovnej: Coca, Arsenic, Coffea, Catalpa (dechové obtíže). 

Dávkování. 
První ředění nebo tinktura. Dávky opakovat každou hodinu několikrát. 

ASTACUS F L U V I A T I L I S - C A N C E R ASTACUS 

Nej důležitější jsou kožní příznaky. Kopřivka. 
Kůže. 

Kopřivka po celém těle. Svědění. Crusta lactea, se zvětšenými uzlinami. 
91 



ASTACUS FLUVIATILIS - ASTERIAS RUBENS 

Erysipel a postiženíjater s kopřivkou. Zduření krčních uzlin. Žloutenka. 
Horečka. 

Vnitřní zimnice, velká citlivost ke chladu, horší odkrytím. Prudké horečky, 
s bolestmi hlavy. 

Vztahy. 
Srovnej: Bombyx-housenka (svědění celého těla, uitika).Apis, Rhus, Nat.m., 
Homar. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

ASTERIAS RUBENS 

Lék pro sykotickou diatézu. Chabé, lymfatické konstituce, ochablost se 
zarudnutím tváře, vystřelující bolesti. Nervové poruchy, neuralgie, chorea 
a hysterie. Užíval se k léčbě rakoviny prsu a má u rakovin nepochybný efekt. 
Excitace u obou pohlaví. 

Hlava. 
Nesnese nesouhlas. Šoky v mozku, tepání, horko v hlavě, jako by ji obléval 
horký vzduch. 

Obličej. 
Rudý. Vřídky po straně nosu, brady a úst. Sklony k tvorbě uhrů v dospívání. 

Ženské orgány. 
Kolika a další obtíže mizí, jakmile začne menstruální krvácení. Nateklé prsy, 
bolesti v prsou, horší vlevo. Ulcerace s ostrými bolestmi, které směřují k 
lopatce. Bolesti z levé paže do prstů, horší při pohybu. Sexuální vzrušení s 
nervózním neklidem. 
Uzly a zatvrdliny prsních žláz, tupá bolest, neuralgické bolesti v této oblasti 
[Conium. ] 

Hrudník. 
Prsa zduřelá, indurovaná. Neuralgie levého prsu a paže. [Brom.] Bolest pod 
sternem a ve svalech v prekordiu. Levý prs jako by byl vtahován dovnitř, 
a bolest se šíří po vnitřku paže do konečku malíku. Necitlivost dlaně a prstů 
levé poloviny. Exulcerovaná rakovina prsu. Akutní, vystřelující bolesti. Uzliny 
v podpažní jamce zduřelé, tuhé a uzlovité. 

Nervový systém. 
Nejistý krok, svaly odmítají poslouchat. Epilepsie, předchází jí chvění celého 
těla. 

Stolice. 
Zácpa. Neúčinné nucení. Stolice jako olivy. Průjem, vodnatý, hnědý, stříkavý. 

Kůže. 
Nedostatek pružnosti a ohebnosti. Svědící ložiska. Vředy, s páchnoucím 

92 



ASTERIAS RUBENS - ASTRAGALUS MOLLISSIMUS - ATISTA INDICA 

sekretem. Akné. Psoriáza a herpes zoster horší na levé paži a hrudi. Zvětšené 
axilární uzliny, horší v noci a za vlhkého počasí. 

Srovnej. 
Antidota: Plumb., Zinc. 
Srovnej: Conium, Carbo, Ars., Condurango. 
Inkompatibilní: Nux, Coffea. 

Modality. 
Zhoršení po kávě, v noci, studeným chladným počasím, vlevo. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

ASTRAGALUS M O L L I S S I M U S 

Postihuje zvířata jako alkohol, tabák a morfium člověka. První stadium, 
halucinace nebo mánie s poruchou zraku, během nichž se zvíře chová podivně. 
Když si zvykne na chuť rostliny, odmítá jakoukoliv jinou potravu. V druhém 
stadiu se objevuje hubnutí, oční bulby jsou vpadlé, srst postrádá lesk, pohyby 
jsou chabé—a po několika měsících zvíře umírá vyhladověním. Nepravidelný 
krok — paralytické projevy. Ztráta svalové koordinace. 

Hlava. 
Plnost v pravém spánku a horní čelisti. Bolest nad levým obočím. Bolestivé 
kosti obličeje. Motání hlavy. Tlaková bolest ve spáncích. Bolest a tlak 
v horní čelisti. 

Žaludek. 
Slabost a pocit prázdna. Pálení v jícnu a žaludku. 

Končetiny. 
Pocit vrnění v pravé šlapce po zevní straně od paty k prstům. Ledově studené 
levé lýtko. 

Vztahy. 
Srovnej: AragallusLamberti, Baryta, Oxytropis. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

ATISTA INDICA N E B O L I G L Y C O S M I S P E N T A P H Y L L A 

Rostlina z rodu Rulaceae. Žlučníková kolika, průjem a plynatost. 
Mysl. 

Slabá paměť, nálada lhostejná, nedostatek elánu. 
Hlava. 

Závrať po ránu, hlodavá bolest v pravém spánku. 

93 



ATISTA INDICA 

94 

Oči. 
Světloplachost, když otevře oči, světlo před očima se několik vteřin chvěje, 
nutí jej opět zavřít oči. Chvění světla před očima po probuzení. 

Uši. 
Neobvykle zřetelný sluch, hučení v uších. 

Zuby. 
Krvácející dásně, tupá bolest u kořenů zubů. 

Suchost. 
Neztišitelná žízeň v průběhu horka. 

Jazyk. 
Po ránu stále plive a občas dáví slanou šťávu. Kyselé říhání. 

Hrdlo. 
Zánět mandlí přetrvává několik týdnů po poklesu teplot. 

Žaludek. 
Vlčí hlad. Odpor k tekuté stravě a velká chuť na citrusový džus. Tepání 
v žaludeční jamce, těžký žaludek. Plynatost, říhání přináší krátkou úlevu. 
Poruchy trávení způsobené parazity. Časté říhání po jídle, pálení žáhy 3 až 4 
hodiny po jídle. 

Břicho. 
Kolikovitá bolest kolem pupku zbavuje pacienta smyslů. Tenezmy a škubání 
v oblasti ledvin. 

Srdce a tep. 
Palpitace při horečce, tep plný, tvrdý, rychlý při horečce, ale velmi slabý 
a pomalý po jejím poklesu. 

Stolice. 
Zácpa a vodnaté stolice v průběhu horeček. Stolice světlé zemité barvy, krvavý 
hlen ve stolici, když tlačí i když netlačí. 

Mužské pohlavní orgány. 
Bez sexuálních tužeb. Noční bezdůvodná erekce. Podivné elektrické tepání 
v močové trubici, trvá několik vteřin. 

Končetiny. 
Slabé a ztěžklé, končetiny nehybné, při napřímení křeče v končetinách. 

Horečka. 
Zimnice bez žízně, horkost s intenzívní žízní, horečka začíná v 5 až 10 hodin 
dopoledne a mizí mezi 3. a 4. hodinou ranní. Horečka se objevuje každý 
druhý den. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x, 6x, atd. 



ATISTA RADIX - AURUM METALLICUM 

ATISTA RADIX 

Má terapeutický účinek u průjmů a střevních parazitů. 
Stolice. 

Má silnější účinek než Atista indica u dyzenterie jak amebového tak 
bacilárního původu. Pacient vyměšuje čistou krev při silných bolestech kolem 
pupku. Dyzenterie se objevuje na podzim. Užívá se také u střevních parazitů. 
Plynatost a žlučníkové koliky. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 12x, 30x. 

AURUM M E T A L L I C U M 

Plný účinek Aura na organizmus zasahuje krev, žlázy a kosti, potíže se nápadně 
podobají obrazu rtuti a sytí litické infekci. Právě při poruchách tělesných 
tekutin a při změnách tkání je Aurum velmi užitečné jako lék. Vyvolává 
těžké deprese, podobně jako syfilis. Beznaděj, malomyslnost a silná touha 
spáchat sebevraždu. Hledá každou příležitost k sebedestrukci. Exostózy, 
ostitis, noční bolesti kostí, především lebky, nosu a patra. Zduření žláz 
u skrofulózních osob. Bušení a městnání. Ascites často ve spojení se srdečními 
poruchami. Častá indikace u sekundární syfilis a následků rtuti. Užití zlata 
jako antivenerika a antiskrofulotika je velmi staré, ale stará škola tento recept 
zapomněla, až jej nyní objevila vědecká homeopatie. Když dojde k narou
bování syfilis na skrofulózu, vzniká jeden z nejhůře léčitelných stavů, a pro 
tuto zhoubnou kombinaci se zdá zlato jako nejvhodější. Omrzelost. Ozéna. 
Sexuální vzrušivost. Ateroskleróza, vysoký krevní tlak, noční záchvaty bolesti 
za hrudní kostí. Cirhóza jater, arterií, mozku. Utrápení chlapci, skleslí, bez 
života, se slabou pamětí. 

Mysl. 
Pocit sebeodmítání a hluboké vlastní bezcennosti. Hluboká malomyslnost, 
se zvýšeným krevním tlakem, s hlubokým znechucením životem a myšlenkami 
na sebevraždu. Mluví, že spáchá sebevraždu. Velký strach ze smrti. Nevrlý 
a prudký při sebemenším nesouhlasu. Strach z lidí. Duševní poruchy. Klade 
rychlé otázky jednu za druhou, aniž by počkal na odpověď. Nic mu není dost 
rychle. Přecitlivělost [Staph.] k hluku, rozrušení, zmatenost. 

Hlava. 
Prudké bolesti hlavy, horší v noci, tlak směrem ven. Hřmění v hlavě. Závrať. 
Trhavá bolest v mozku směrem do čela. Bolest kostí se šíří do obličeje. 
Městnání v hlavě. Vřídky ve vlasech. 

Oči. 
Extrémní světloplachost. Okolí očí i očnice velmi bolavé. Dvojité vidění, 
nevidí horní polovinu předmětů. Pocit napětí. Vidí ohnivé předměty. Prudké 

95 



AURUM METALLICUM 

bolesti v kostech kolem oka. [Asaf] Keratitis intersticialis. Vaskularizace 
rohovky. Bolesti zevnitř ven. Bodavé bolesti dovnitř. Trachom s pannem. 

Uši. 
Rozpad višních kůstek a proc. mastoideus. Úporná páchnoucí sekrece z ucha 
po spále. Zevní zvukovod zaplavený hnisem. Chronická percepční 
nedoslýchavost. Postižení labyrintu při syfilis. 

Nos. 
Exulcerovaný, bolestivý, zduřelý, ucpaný. Zánět nosu, rozpad kostí, páchnoucí 
výtok, hnisavý, krvavý. Vrtavé bolesti v nose, horší v noci. Odporný zápach 
z nosu. Zbystřený čich. [Carbol. ac] Hrozný zápach z nosu a úst. Bambulatý 
nos. 

Ústa. 
Dívkám v pubertě páchne z úst. Pachuť hnilobná nebo hořká. Vředy dásní. 

Obličej. 
Trhání v lícních kostech. Zánět os mastoideum a ostatních kostí obličeje. 

Hrdlo. 
Píchání při polykání, bolesti uzlin. Rozpad kostěného patra. 

Žaludek. 
Zvětšená žízeň a hlad, s pocitem mdloby. Zduření epigastria. Pálení žaludku 
a horké říhání. 

Břicho. 
Horké a bolestivé pravé podžebří. Inkarcerované větry. Zduření a hnisání 
tříselných uzlin. 

Močení. 
Kalná, jako smetana, s hustým sedimentem. Bolestivá retence. 

Konečník. 
Zácpa, stolice tvrdé a kusovité. Noční průjem, s pálením v konečníku. 

Mužské orgány. 
Bolest azduření varlat. Chronická indurace varlat. Trýznivé erekce. Atrofie 
varlat u chlapců. Hydrokele. 

Ženské orgány. 
Velká citlivost pochvy. Děloha zvětšená a pokleslá. Sterilita, vaginizmus. 

Srdce. 
Pocit, jako by se srdce zastavilo na dvě nebo tři vteřiny, a pak následuje 
vířivý úder s pocitem propadání se v epigastriu. Palpitace. Tep rychlý, slabý, 
nepravidelný. Hypertrofie. Vysoký krevní tlak. Chlopenní vady 
aterosklerotické etiologie [Aurum 30]. 

Dýchání. 
Dusnost v noci. Časté, hluboké nadechnutí, píchání u střena. 

Kosti. 
Destrukce kostí, jako při sekundární syfilis. Bolest kostí hlavy, uzly pod 
skalpem, exostóza kostí s nočními bolestmi. Rozpad nosních, patrových 

96 



AURUM METALLICUM - AURUM MURIATICUM NATRONATUM 

a mastoideálních kostí. Postižené kosti bolestivé na dotek, zlepšení na 
čerstvém vzduchu, horší v noci. 

Končetiny. 
Jako by všechna krev z hlavy proudila do dolních končetin. Otoky dolních 
končetin. Návaly, jako by se krev v celém těle vařila. Paralytické, trýznivé 
bolesti v kloubech. Ochablá kolena. 

Spánek. 
Nespavost. Ze spaní nahlas vzlyká. Děsivé sny. 

Modality. 
Zhoršení v chladném počasí, při nachlazení. Mnoho obtíží se objevuje jen 
v zimě. Od slunce západu do východu. 

Vztahy. 
Srovnej: Aur. ars. (Chronická aortitis, lupus, tuberkulóza u syfilitických bolestí 
hlavy, anémie, chloróza. Rychle zlepšuje chuť k jídlu.) 
Aur.brom. (Bolesti hlavy u neurastenie, migréna, noční děsy, chlopenní vady.) 
Aur.mur. (Pálivý , žlutý výtok z pochvy. Srdeční příznaky, postižení uzlin. 
Bradavice na jazyku a genitáliích. Skleróza a exsudativní degenerace nervové 
soustavy. Roztroušená skleróza. Morbus Morvani. Druhé ředění. Aur. mur. 
je sykotický lék, podněcuje znovuobjevení potlačených výtoků. Je užitečný 
u děložního krvácení v klimakteriu. Onemocnění čelních dutin. Bodavé bolesti 
v levé polovině čela. Únava, odpor k jakékoliv práci. Svíravý pocit v žaludku. 
Rakovina, jazyk tuhý jako hovězí kůže, indurace po glositidě.) 
Aur.mur. Kali—dvoj chlorid draslíku a zlata. (Děložní indurace a krvácení.) 
Aur. jod. (Chronická perikarditida, chlopenní vady, ateroskleróza, ozéna, 
lupus, ostitis, ovariální cysty, myomatóza dělohy. Senilníparézy.) 
Aur. sulph. (Paralysis agitans, neustálé přikyvování hlavy, onemocnění prsů, 
zduření, bolest, rozpraskané bradavky s vystřelujícími bolestmi.) 
Také Asafoet. (u rozpadu kostí uší a nosu), Syphylin, Kali jod., Hep., Merc, 
Mez., Nit.ac, Phosph. 
Antidota: Bell, Chinch., Cupr., Merc. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Vyšší potence hlavně u zvýšeného tlaku. 

AURUM MURIATICUM NATRONATUM 

Lék má nejvýraznější účinek na ženské orgány a také se zde nejčastěji užívá. 
Má silnější vliv na děložní tumory než kterýkoliv jiný lék (Burnett). Syfilitická 
psoriáza. Periostální zduření dolní čelisti. Zduření varlat. Vysoký tlak v dů
sledku poruchy inervačních mechanizmů. Ateroskleróza. Syfilitická ataxie. 

Jazyk. 
Pálení, štípání a indurace. Zastaralé případy revmatizmu a dnavé bolesti. 
Jaterní cirhóza. Intersticiální nefritida. 

97 



AURUM MURIATICUM NATRONATUM - AVENA SATIVA - AZADIRACHTA INDICA 

Ženské orgány. 
Zduření krčku. Palpitace u mladých dívek. Chlad v břiše. Chronická metritida 
a pokles dělohy. Děloha vyplňuje celou pánev. Ulcerace děložního čípku 
a vaginy. Výtok s křečovitými stahy pochvy. Indurace vaječníku. Otok ovarií. 
Subinvoluce. Osifikace dělohy. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. 

AVENA SATIVA 

Má selektivní účinek na mozek a nervový systém, příznivě ovlivňuje jejich 
metabolizmus. 
Nervová vyčerpanost, sexuální vysílenost a morfinismus si říkají o tento lék 
v neředěné podobě. Nejlepší tonikum na vyčerpanost po vysilujících výtočích. 
Nervový třes u starých lidí, chorea, paralysis agitans, epilepsie. Obrna po 
záškrtu. Revmatizmus srdce. Nachlazení. Akutní koryza. Alkoholismus. 
Nespavost, hlavně u alkoholiků. Následky návyku na morfium. Neurotické 
projevy při ženských obtížích. 

Mysl. 
Není schopen se soustředit na jednu věc. 

Hlava. 
Neurotické bolesti hlavy v průběhu menstruace, s pálením na vrchu hlavy. 
Bolest hlavy v zátylku, s fosfaturií. 

Ženské orgány. 
Amenorea a dysmenorea, se slabým oběhem. 

Mužské orgány. 
Spermatorea, impotence, po přemíře hýření. 

Končetiny. 
Necitlivost končetin, jsou jako ochrnuté. Zesláblá síla rukou. 

Vztahy. 
Srovnej: Alfalfa (celkové tonikum podobné ovsu — také při nehojné a po
tlačené moči). 

Dávkování. 
Tinktura, deset až dvacet kapek, nejlépe v horké vodě. 

AZADIRACHTA INDICA 

Odpolední horečka a revmatické bolesti v různých částech těla. Bolest sterna 
a žeber, v zádech a ramenou a končetinách. Horkost, štípání a bolest rukou, 
především dlaní, prstů u rukou i nohou. 

Hlava. 
Zapomětlivost. Při vstávání se motá hlava. Bolesti hlavy, citlivý skalp. Oči 

98 



AZADIRACHTA INDICA - AZADIRACHTA INDICA NEBO MELIA 

pálí, bolest v pravém bulbu. 
Horečka. 

Slabé mrazení, odpolední horečka, v obličeji, na rukou a nohou planoucí žár, 
na horní polovině těla hojný pot. 

Vztahy. 
Srovnej: Cedron, Natr.mur., Ars. 

A Z A D I R A C H T A INDICA NEBO M E L I A 

Stojí za úvahu u ozény, pemfigu, svrabu. 
Mysl. 

Deprese. Zapomětlivost, plete se při psaní a hláskování, zapomíná jména 
nejbližších nebo co dělal minulý den. 

Hlava. 
Závrať, především v 10 hodin dopoledne, horší když vstává ze sedu. Tepavá 
bolest hlavy, hlavně vpravo, horší na čerstvém vzduchu a zhorš. shýbáním. 
Kštice bolavá a citlivá na dotek, dokonce i vlasy jsou citlivé. 

Oči. 
Oči zarudlé, s městnáním, pálí, jsou tupé a těžké. Tlaková bolest v pravém 
očním bulbu. 

Uši. 
Šumění v uchu, jako když někdo škrábe brkem, horší když otevře ústa. 

Nos. 
Vodnatý výtok z nosu. 

Ústa. 
Hnilobná chuť v ústech. Nemá žízeň, ústa jsou lepkavá a hořká. Jazyk je 
bolavý, pálí, jako opařený, papily se zdají zvětšené a vystupují. Sliny chutnají 
slaně, obtížně se odlepují. Velká žízeň, někdy bez žízně. 

Krk. 
Bolest v krku vlevo. 

Břicho. 
Velmi nepříjemný pocit v břiše s plynatostí a páchnoucími větry. Krouživé 
bolesti v epigastriu, svíravé bolesti okolo pupku nutí předklonit se. Pálení 
žáhy a říhání. 

Stolice. 
Nedostatečné vyprázdnění. Stolice drobná, tvrdá a kouskovitá při zácpě, ale 
běžně jsou stolice objemné, měkké a polotuhé. Pálení ve střevě. 

Mužské orgány. 
Silné vzrušení, moč nehojná, sytě zabarvená, rezavá, silně páchne. 

Dýchací orgány. 
Velmi obtížný kašel po koupání v 1 hodinu po půlnoci. Sputum bílé, husté 
a v drobných chuchvalcích, obtížně vykašlává. 

99 



AZADIRACHTA INDICA NEBO MEL1A - BACILLINUM 

Končetiny. 
Necitlivost končetin. Dlaně a plosky pálí. Revmatické bolesti dolních 
končetin. 

Spánek a sny. 
Nespavost, hází sebou na posteli. Sny o hádkách, bití, atd., později k ránu. 

Kůže. 
Svědění bez vyrážky. 

Horečka. 
Horečka se zimnicí nebo bez ní po 16,30 hod. a ustupuje po 19,30. Hryzavá 
horkost v různých částech, hojné pocení, hlavně na čele, krku, horní polovině 
těla, dolní polovina se nepotí. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 6, 30, 200. 

BACILLINUM 

Macerát tuberkulózní plíce se úspěšně užívá v léčbě tuberkulózy. Dobrý efekt 
je patrný v změně sputa, kterého ubývá, je světlejší a obsahuje méně hnisu. 
Účinkuje i u netuberkulózních onemocnění, hlavně u případů hnisavé 
bronchitidy s dusností. Hnisavé onemocnění dýchacích cest. Pacient méně 
vykašlává. 
Bacillinum je indikováno především u plicních onemocnění starých lidí, 
s chronickými záněty a zpomalenou plicní cirkulací, záchvaty dušení v noci 
s namáhavým kašlem. Dusivý zánět. Tuberkulózní meningitida. Náchylnost 
k nachlazení. 

Hlava. 
Podrážděnost, deprese. Prudké, hluboké bolesti hlavy, jako z utažené smyčky. 
Lišej. Exém očních víček. 

Břicho. 
Bolesti břicha, zvětšené uzliny v tříslech, tabes mesenterica. Náhlý průjem 
před snídaní. Úporná zácpa, s páchnoucími větry. 

Dýchání. 
Oprese. Zánětlivá dusnost. Astma z vlhka. Chropy a hlenohnisavá 
expektorace. Jsou-li ve sputu při bronchitidě různé bakteriální kmeny, je lék 
plně indikován. Často zmírňuje městnání v plicích a tak vytváří cestu pro 
další léky u tuberkulózy. 

Kůže. 
Lišej. Pityriáza. Exém očních víček. Krční uzliny zvětšené a bolestivé. 

Modality. 
Zhoršení v noci a časně ráno, ve studeném vzduchu. 

Vztahy. 
Antimon.jod., Lach., Arsenic.jod., Myosotis., Levico. 

100 



BACILLINUM - BADIAGA 

Komplement: Calc. phos., Kalí carb. 
Srovnej: Účinek léku je srovnatelný s Kochovým Tuberkulinem. Oba jsou 
účinné u tuberkulózní diatézy, než se rozvinou souchotě. Časné stadium 
tuberkulózy uzlin, kloubů, kůže a kostí. Psorinum. Jeví se jako chronický 
ekvivalent. Bacillin. testium (účinkuje především na dolní polovinu těla). 

Dávkování. 
Je důležité. Nedávat nižší potenci než 30, neopakovat často. Jedna dávka 
týdně stačí vyvolat reakci. Má rychlý účinek a dobré výsledky je nutno 
očekávat brzy, jinak není důvod dávku opakovat. 

BADIAGA 

Bolavé svalstvo a vazy, horší pohybem a třením oděvu, s citlivostí k chladu. 
Zduřelé uzliny. Povšechné ochrnutí. Basedovova nemoc. Lues, bubo, roseola. 

Hlava. 
Pocit zvětšení a plnosti. Bolest v čele a spáncích, šíří se do očních bulbů, 
horší odpoledne. Modré kruhy pod očima. Lupy, skalp citlivý, suchý, jako 
při exému. Tupý, mrákotný pocit v hlavě. Koryza, kýchání, vodnatý výtok, 
s astmatickým dýcháním a dusivým kašlem. Chřipka. Slabé zvuky jsou značně 
zesíleny. 

Oči. 
Škubání levého horního víčka, oční bulby citlivé, tupá bolest v očích. 
Intermitentní bolestivost očních bulbů, která začíná v 15 hodin. 

Dýchání. 
Kašel, horší odpoledne, lepší v teple místnosti. Hlen vylétá z nosu i úst. 
Štěkavý kašel, s hustou žlutou expektorací, hlen vylétá ven. Senná rýma, 

^ s astmatickým dýcháním. Pleurální píchavá bolest na hrudi, krku a v zádech. 
Žaludek. 

Ústa horká. Silná žízeň. Vystřelující bolesti v žaludeční jamce, šíří se do 
^ obratlů a lopatek. 
Ženské orgány. 

Metorrhagie, horší v noci, s pocitem zvětšené hlavy. [Arg.] Rakovina prsu. 
[Asterias, Con., Carbo an., Plumb. jod.] 

Srdce. 
Nepopsatelný nepříjemný pocit u srdce s citlivostí a bolestmi, píchání se 
stěhuje okolo. 

Kůže. 
Citlivá na dotek. Pihy. Ragády. 

Záda. 
Píchání v šíji, lopatkách. Bolest v kříži, kyčlích a dolních končetinách. Velmi 
ztuhlý krk. Svaly a kůže bolavé, jako potlučené. 

101 



BADIAGA - BALSAMUM PERUVIANUM - BAPTISIA 

Modality. 
Zhoršení chladem, zlepšení teplem. 

Vztahy. 
Srovnej: Merc. je podobné, ale má opačné modality. Spongia, Kali hyd., 
Phytol, Conium. 
Komplement: Sulph., Merc, Jod. 

Dávkování. 
První až šesté ředění. 

BALSAMUM PERUVIANUM 

Užitečný u bronchitid, s hojnou, hnisavou expektorací. Vysílenost, hektické 
horečky. 

Nos. 
Hojný, hustý výtok. Exém, s ulceracemi. Chronický, páchnoucí nosní zánět. 

Žaludek. 
Zvrací potravu a hleny. Zánět žaludku. 

Hrudník. 
Bronchitida, ftýza, s mukopurulentní, hustou, krémovou expektorací. Hlasité 
rachoty na hrudi. [Kali sulph., Ant.tart.] Vlhký kašel. Hektické horečky 
a noční pocení, s dráždivým, krátkým kašlem a nehojnou expektorací. 

Močení. 
Nehojná, sediment s hlenem. Zánět močového měchýře. [Cimaph.] 

Vztahy. 
Balsamum tolutanum (chronická bronchitida s hojnou expektorací). Oleum 
caryophyllum — (při hojné septické expektorací). 

Dávkování. 
První ředění. U hektických horeček 6x. 
Místní nehomeopatické užití: Jako stimuláns obnažených ložisek u indo-
lentních vředů, svrabu, rozpraskaných bradavek, ragád, atd. Podporuje 
granulaci, odstraňuje zápach. Vnitřně jako expektorans u bronchitidy. 

BAPTISIA 

Symptomy léku odpovídají astenii, stimulují u vleklých horeček,septických 
stavů, malárie a extrémní schvácenosti. Nepopsatelný pocit nemoci. Svaly 
velmi citlivé a vždy jsou přítomny hnilobné příznaky. Všechny výměšky 
zapáchají — dech, stolice, moč, pot, atd. Epidemická chřipka. Chronická 
střevní toxemie u dětí s páchnoucími stolicemi a říháním. 
Baptisia v nízkých potencích podporuje tvorbu protilátek proti bacilu tyfu. 
[Mellon.] Zvyšuje tak přirozenou odolnost proti invazi bakterií, které 
vyvolávají tyfoidní příznaky. Nepravidelný pulz, hlavně u starých lidí. 

102 



BAPTISIA 

Mysl. 
Podivný, bloudivý pocit. Není schopen myslet. Zmatenost. Myšlenky se 
pletou. Pocit rozdělené osobnosti. Má pocit, že je rozdvojen, a hází sebou na 
posteli ve snaze dát kusy dohromady. [Cajeput.] Delírium, bloudí, šeptá. 
Naprostá lhostejnost. Usíná, když k němu někdo hovoří. Melancholie, se 
stuporem. 

Hlava. 
Zmatek, plovoucí pocit. Závrať, tlak u kořene nosu. Kůže na čele se zdá 
napnutá, jako by ji někdo stahoval dozadu. Hlava se zdá příliš velká, těžká, 
necitlivá. Oční bulby bolavé. Mozek bolavý. Stupor, usíná, když na něj někdo 
mluví. Při tyfoidních stavech rychle nastupuje hluchota. Víčka ztěžklá. 

Obličej. 
Popelový. Temně červený. Bolest u kořene nosu. Ztuhlé svaly čelisti. 

Ústa. 
Chuť nevýrazná, hořká. Zuby a dásně citlivé, exulcerované. Páchnoucí dech. 
Jazykjako spálený, žlutohnědý, okraje zarudlé a lesklé. Oschlý a hnědý střed, 
s oschlými a třpytícími se okraji, povrch je rozpraskaný a bolestivý. Může 
polykat jen tekutiny, každým soustem se dáví. 

Hrdlo. 
Temně zarudlé mandle a měkké patro. Svírání a stahování jícnu. [Cajeput.] 
Tuhá sousta polyká s největšími obtížemi. Zánět nosohltanu bez bolesti 
a s páchnoucím sekretem. Kontrakce kardie. 

Žaludek. 
Může polykat pouze tekutiny, zvrací díky křeči jícnu. Žaludeční horečka. 
Nemá chuť k jídlu. Stálá touha po vodě. Žaludek jako na vodě. Bolest 
v epigastriu. Pocit něčeho tvrdého v žaludku. [Abies nig.] Všechny obtíže se 
zlepšují po pivu. [Káli bich.] Ústí kardie křečovitě stažené a zanícené vředy 
žaludku a střeva. 

Břicho. 
Postižení pravé strany. Nadýmání a škroukání. Citlivost v oblasti žlučníku, 
s průjmem. Stolice \elmipáchnoucí, řídké, tmavé, krvavé. Bolavá stěna břišní, 

v oblast jater. Dyzenterie u starých lidí. 
Ženské orgány. 

Hrozící potrat z duševní deprese, šoku, obav, vleklých horeček. Menses 
předčasné, příliš silné. Lochia leptavá, páchnoucí. Horečka šestinedělek. 

Dýchání. 
Plíce stlačené, dýchání obtížné, hledá otevřené okno. Má strach jít spát kvůli 
nočním můrám a pocitu dušení. Svírání hrudníku. 

Záda a končetiny. 
Krk unavený. Paže a nohy ztuhlé a bolavé, cuká v nich. Bolest v kříži, kolem 
kyčlí a nohou. Tupá bolest, jako po výprasku. Dekubity. 

103 



BAPTISIA - BAROSMA CRENATA - BARYTA ACETICA 

Spánek. 
Nespavost a neklid. Noční můry a děsivé sny. Nemůže se dát dohromady, má 
pocit, že je rozházena po posteli. Usíná, když odpovídá na dotaz. 

Kůže. 
Lividní skvrny po celém těle a končetinách. Pálení a horkost kůže. [Arsenic] 
Hnilobné vředy se stuporem, vleklým deliriem a schváceností. 

Horečka. 
Zimnice, s revmatickými bolestmi a bolavým celým tělem. Horkost po celém 
těle, s občasným mrazením. Zimnice kolem 11. hod. Adynamie při horečkách. 
Tyfus. Mořská nemoc. 

Modality. 
Zhoršuje vlhké počasí, mlha, pobyt v místnosti. 

Vztahy. 
Srovnej: Bryonia a Arsenic mohou být nezbytné k završení příznivé reakce. 
Ailanthus se liší, je bolestivější, Baptisia je méně bolestivá. Rhus., 
Muriaí.acid, Arsenic, Bryon., Arnica, Echinac, Pyrogen. 
Baptisia confusia. (Bolest pravé čelisti a oprese v levém hypochondriu, 
vyvolávají dusnost a vynucují si vzpřímenou polohu.) 

Dávkování. 
Tinktura, až dvanácté ředění. Má dost krátký účinek. 

BAROSMA CRENATA 

Speicifický účinek na urogenitální systém, mukopurulentní výměšky. Dráždivý 
měchýř, se zánětem. Prostatické problémy. Litiasa. Fluor. 

Vztahy. 
Srovnej: Copaiva, Thuja, Populus, Cimaph. 

Dávkování. 
Tinktura nebo odvar z listů. 

BARYTA A C E T I C A 

Vyvolává paralýzu, která začíná na končetinách a šíří se vzhůru. Prusitus 
u starých lidí. 

Mysl. 
Zapomětlivost. Dlouho váhá při rozhodování mezi alternativami. Nedostatek 
sebevědomí. 

Obličej. 
Pocit pavučiny na obličeji. 

104 



BARYTA ACETICA - BARYTA CARBONICA 

Končetiny. 
Cukavé bolesti v celé levé noze. Brnění, s pálivým pícháním. Obrna. Lumbago 
a revmatické bolesti svalů a kloubů. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění opakovaně. 

BARYTA CARBONICA 

Indikována především v dětství a stáří. Lék pomáhá dětem se zvětšenými 
uzlinami, zvláště když jsou opožděné duševně i tělesně, jsou zakrslé, nerostou 
a nevyvíjí se, mají hnisavé záněty spojivek, vystouplé břicho, snadno 
nachladnou, a mají pořád zvětšené mandle. Osoby se sklonem k otokům, 
sklony k hnisání, dásně snadno krvácejí. Onemocnění starých lidí když začínají 
degenerativní změny — kardiovaskulární a cerebrální — u mužů, kteří trpí 
hypertrofiií prostaty a indurací varlat, jsou citliví k chladu, páchnou a potí se 
jim nohy, jsou unavení a slabí, musí si vždy sednout nebo se o něco opřít. 
Velká averze vůči cizincům. Zánět nosohltanu, s častou epistaxí. Často 
užitečný lék u dyspepsií mladíků, kteří příliš masturbují a trpí polucemi, spolu 
s tachykardií a palpitacemi. Postihuje uzliny, účinkuje u degenerativních změn, 
zvláště stěn arterií, aneurizmat a senility. Baryta je kardiovaskulární jed, 
který zasahuje svalovinu srdce a cév. Arteriální fibróza. Cévy měknou 
a degenerují, roztahují se, tvoří se v nich výdutě, ruptury, s následnou apoplexií. 

Mysl. 
Ztráta paměti, duševní slabost. Nerozhodnost. Ztráta sebedůvěry. Senilní 
demence. Zmatenost. Plachost. Odpor k cizincům. Dětinskost, rmoutí se kvůli 
maličkostem. 

Hlava. 
Závrať. Píchání na slunci, šíří se do celé hlavy. Mozek jako by byl uvolněný. 
Vypadávání vlasů. Zmatenost. Bulky. 

Oči. 
Střídá se mydriáza a mióza. Světloplachost. Opar před očima. Katarakta. 
[Calc, Phos., Sil.] 

Uši. 
Nedoslýchavost. Praskání v uších. Uzliny kolem uší jsou bolestivé a zduřelé. 
Ozvěna, když smrká. 

Nos. 
Suchost, kýchání. Koryza, se zduřením horního rtu a nosu. Pocit kouře 
v nose. Výtok hustý, žlutý hlen. Časté krvácení. Stroupky u nosních křídel. 

Obličej. 
Bledý, opuchlý, pocit pavučiny. [Alumina.] Zduření horního rtu. 

Usta. 
Budí se suchem v ústech. Dásně krvácejí a odchlipují se. Zuby bolí mezi 

105 



BARYTA CARBONICA 

menstruacemi. Ústa plná zanícených puchýřků, nepříjemná pachuť. Ochrnutí 
jazyka. Palčivý, pálivý pocit na špičce jazyka. Navečer vytékají sliny. Stah 
jícnu při polykání. 

Hrdlo. 
Podčelistní uzliny a tonzily zduřelé. Snadno nachladne, bolest píchavá 
a rezavá. Otok. Hnisavá angína při každém nachlazení. Tonzily zanícené, 
s rozšířenými cévkami. Při polykání bolest v krku, horší když polyká 
naprázdno. Pocit cizího tělesavkrku. Může polykat jen tekutiny. Křeč jícnu 
jakmile sousto vstoupí do jícnu, vyvolává dávení a dušení. [Merc. cor, 
Graph.] Krční potíže z přetěžování hlasu. Píchavá bolest v tonzilách, hltanu 
i hrtanu. 

Žaludek. 
Krkání, skytání a říhání ulevuje pocitu, jako by měl v sobě kámen. Hladový, 
ale odmítá jídlo. Bolesti a tíha ihned po jídle, s citlivým epigastriem. [Kali 
carb.] Horší po teplémjídle. Žaludek ochablý u starých lidí, s pravděpodobnou 
malignitou. 

Břicho. 
Tvrdé a napjaté, nafouklé. Koliky. Zvětšené mesenteriální uzliny. Bolesti 
břicha při polykání potravy. Habituální koliky, s pocitem hladu, ale odmítá 
jídlo. 

Konečník. 
Zácpa, tvrdé, kusovité stolice. Hemoroidy při močení vyhřezají. Mravenčení 
v řiti. Konečník mokvá. 

Močení. 
Kdykoliv močí, vyhřeznou hemoroidy. Nucení na močení. Pálení v močové 
trubici při močení. 

Mužské orgány. 
Snížená touha a předčasná impotence. Zvětšená prostata. Varlata indurovaná. 

Ženské orgány. 
Před menses, bolest v žaludku a kříži. Nehojná menstruace. 

Dýchání. 
Suchý, dusivý kašel, hlavně u starých lidí, pacient je plný hlenu, ale nemá 
sílu jej vykašlat, zhoršuje se každou změnou počasí. [Senega. ] Pocit v hrtanu, 
jako by dýchal kouř. Chronická afonie. Píchání v hrudi, horší při nádechu. 
Plíce se zdají plné kouře. 

Srdce. 
Palpitace a nepříjemný pocit u srdce. Aneurizma. [Lycop.] Nejprve zrychluje 
srdeční akci, výrazně zvyšuje krevní tlak, vyvolává konstrikci cév. Palpitace 
vleže na levém boku, zvlášť když na to myslí. Tep plný a tvrdý. Srdeční 
obtíže po potlačení pocení nohou. 

Záda. 
Zduřelé šíjové uzliny. Lipomy na krku. Pocit zhmoždění mezi lopatkami. 

106 



BARYTA CARBONICA - BARYTA JODATA - BARYTA MURIATICA 

Necitlivost končetin. Necitlivý pocit od kolen ke skrotu, mizí, když se posadí. 
Bolavé palce u nohou, chodidla bolí při chůzi. Bolesti kloubů, pálivé bolesti 
dolních končetin. 

Spánek. 
Mluví ze spaní, často se budí, cítí se přehřátý. Škube sebou ve spánku. 

Modality. 
Zhoršení když myslí na své obtíže, mytím, ležením na bolestivé straně. 
Zlepšení chůzí na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Srovnej: Digitális, Radium, Aragallus, Oxytrop, Astrag. 
Komplement: Dulc., Silica, Psorin. 
Nesnášenlivost: Calc. 
Antidotum u otrav: Epsom salts. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence, vyšší při sklonu k otokům. Baryta má pomalý účinek, 
potřebuje opakovat. 

BARYTA J O D A T A 

Má vliv na lymfatický systém, zvýšená leukocytóza. Otoky. Indurované uzliny, 
tonzily a prsní žlázy. Exoftalmus při strumě, se zduřením krčních uzlin 
a malým vzrůstem. Tumory. 

Vztahy. 
Srovnej :Acon. lycotonum (zduření krčních, axilárních a prsních uzlin.), Lapis, 
Con., Merc.jod., Carbo an. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. 

BARYTA M U R I A T I C A 

Různé barnaté sole se užívají u organických změn ve stáří a u mentálně 
a růstově zaostalých dětí. Ateroskleróza a sklerotické změny mozku. Bolesti 
hlavy, bez akutních krizí, u starých lidí, spíše pocit tíhy než bolest. Závrať 
v důsledku mozkové hypoxie a hučení v uších. Má vliv na dolní část zažívacího 
traktu, zvláště na konečník, na svaly a klouby, které jsou ztuhlé a ochablé, 
jako po příliš dlouhé chůzi. Leukocytóza. Hypertenze a degenerace cév. 
Plnější pulz. Ateroskleróza [Aurum, Secale] se zvýšeným systolickým tlakem 
při relativně nižším tlaku diastolickém, kde se objevují centrální a kardiální 
příznaky. 
Indurace a zúžení kardioesofageálního ústíš bolestmi, které nastávají ihned 
po jídle, bolesti břicha v epigastriu. Aneurizma a chronická indurace tonzil. 
Nymfomanie a satyriáza. Křeče. U všech druhů mánie, kdy dochází 

107 



BARYT A MURIATICA - BELLADONNA 

k vystupňování pohlavního pudu. Ledový chlad těla, s paralýzou. Roztroušená 
skleróza mozku a míchy. Ztráta svalové síly s plně zachovaným senzitivním 
čitím. Obrna po chřipce a záškrtu. Celkový pocit ochablosti po ránu, především 
slabost nohou, se ztuhlým svalstvem. Děti, které chodí kolem s otevřenými 
ústy a huhňají. Hloupý výraz z důvodu nedoslýchavosti. 

Uši. 
Hvízdání a bzučení. Hluky při žvýkání a polykání, nebo kýchání. Bolesti 
v uchu, lepší usrkáváním studené vody. Zduřelé příušní žlázy. Páchnoucí 
výtok z uší. Při smrkání nafukuje středouší. 

Hrdlo. 
Obtížné polykání. Zvětšené mandle. Ochromení hltanu a eustachových trubic, 
s kýcháním a zvuky. Eustachovy trubice jako by byly dokořán. 

Dýchání. 
Bronchitidy starých lidí při srdeční dilataci. Usnadňuje expektoraci. Hromadí 
se množství hlenu, hlasité rachoty, obtížná expektorace. Ateroskleróza plic, 
senilní astma, ovlivňuje tlak v krevním řečišti. 

Žaludek. 
Pocit prázdna v epigastriu u chronických afekcí je dobrým vodítkem. Dávení 
a zvracení. Pocit horka stoupá do hlavy. 

Močení. 
Vysoká koncentrace kyseliny močové a pokles hladiny chloridů. 

Břicho. 
Tepání [Selen.], indurace slinivky. Břišní aneurizma. Zduřelé inguinální 
uzliny. Křečovité bolesti v konečníku. 

Vztahy. 
Srovnej u sklerotické degenerace, především míchy, jater a srdce. Plumb 
met., Plumb. jod. TakéAurum mur. (Často dosáhne maximum u sklerotických 
a exsudativních degenerací. Roztroušená skleróza, stěhovavé bolesti, třes, 
Morvanova choroba, hypertrofie prstů.) 

Dávkování. 
Třetí ředění. Dobře se hodí k opakovanému podání. 

BELLADONNA 

Belladonna má vliv na všechny části nervové soustavy, vyvolává aktivní 
městnání, prudké rozrušení, smyslovou poruchu, chvění, křeče a bolesti. Má 
výrazný vliv na cévní systém, kůži a žlázy. Belladonna je vždy spojena 
s horkou, zarudlou pokožkou, zrudnutím obličeje, svítícíma očima, tepajícími 
karotidami, psychickým vzrušením, přecitlivělostí všech smyslů, deliriem, 
neklidným spánkem, křečovitými pohyby, suchostí v ústech a krku s odporem 
k vodě, neuralgickými bolestmi, které náhle začínají a náhle končí. 
[Oxytropis.] Horkost, zarudnutí, tepání a pálení. Výtečný dětský lék. 

108 



BELLADONNA 

Epileptické křeče, po kterých následuje nevolnost a zvracení. Spála, též jako 
profylaxe. V tomto případě užij 30x. Struma s exoftalmem. Odpovídá 
„výškové nemoci" letců. I zde preventivně. Nemá žízeň, strach ani úzkost. 
Belladona má prudký nástup a náhlý začátek. Užij při extrémní 
thryeotoxikóze v potenci lx. 

Mysl. 
Pacient žije ve svém vlastním světě, obklopen přízraky a vidinami, lhostejný 
ke svému okolí. Zatímco jeho sítnice nevnímá skutečné předměty, navštěvují 
jej různé halucinační představy. Žije v pomateném světě subjektivních vidin 
a fantastických představ. Halucinace, vidí příšery, hrůzné obličeje. Delírium, 
děsivé představy, běsní, zuří, kouše, tluče, snaží se utéci. Ztráta vědomí. 
Nemá chuť hovořit. Zvrácenost, se slzami. Všechny smysly vybičované. 
Proměnlivost. 

Hlava. 
Závrať, padá doleva nebo dozadu. Citlivý k sebemenšímu doteku. Tepání 
a horkost. Palpitace rezonuje v hlavě při namáhavém dýchání. Bolest, plnost, 
především v čele, také v zátylku a spáncích. Bolest z potlačené zánětlivé 
sekrece. Náhlé výkřiky. Bolest se zhoršuje světlem, hlukem, otřesy, ulehnutím 
a odpoledne, zlepšuje se tlakem s polohou v polosedě. Boří hlavu do polštáře, 
zaklání ji a koulí ze strany na stranu. Neustále sténá. Vlasy se třepí, jsou 
suché a vypadávají. Bolest hlavy horší vpravo a při ulehnutí. Následky 
nachlazení, atd., ostříhání vlasů. 

Obličej. 
Zarudlý, modročervený, horký, napuchlý, leskne se. Křečovité pohyby 
obličejových svalů. Zduření horního rtu. Neuralgie obličeje se škubáním svalů 
a zarudnutím obličeje. 

Oči. 
Tepání hluboko v očích při ulehnutí. Mydriáza. [Agnus.] Oči se zdají nateklé 
ajako by vylézaly z důlků, pohled strnulý, oči svítí. Spojivky zarudlé, suché, 
pálí. Světloplachost, píchání v očích. Exoftalmus. Přeludy, planoucí vzhled. 
Diplopie, šilhání, křeče víček. Pocit, jako by měl oči napůl zavřené. Víčka 
oteklá. Městnavá papila. 

Uši. 
Trhavá bbolest ve středním a zevním uchu. Hučení v uších. Bubínek nastříklý 
a vyklenuje se. Zduřelé příušní žlázy. Citlivý k vysokým tónům. Zbystřený 
sluch. Otitis media. Bolest vyvolává delírium. Dítě křičí ze spánku, bolest 
tepe a buší hluboko v uchu, synchronně s tepem srdce. Hematom ucha. Akutní 
a subakutní onemocnění Eustachovy trubice. Autofonie—slyší v uchu vlastní 
hlas. 

Nos. 
Imaginární pachy. Svrbění ve špičce nosu. Zarudlý a oteklý. Krvácení z nosu, 
ze zarudlým obličejem. Koryza, hlen se mísí s krví. 

109 



BELLADONNA 

Ústa. 
Suchá. Tepavá bolest v zubech. Vředy dásní. Jazyk zarudlý po okrajích. 
Jahodový jazyk. Skřípám zubů. Jazyk oteklý a bolavý. Koktání. 

Hrdlo. 
Suché, jako vyleštěné. Temné městnání [Ginseng.], rudé, horší na pravé 
straně. Tonzily zvětšené, krkjako seškrcený, obtížné polykání, horší u tekutin. 
Pocit hroudy v krku. Jícen suchý, pocit stažení. Křečovité stahy v hrdle. 
Neustálá potřeba polykat. Pocit škrábaní. Polykací svaly velmi bolestivé. 
Hypertrofie sliznic. 

Žaludek. 
Ztráta chuti k jídlu. Odpor k mléku a masu. Křečovitá bolest v epigastriu. 
Konstrikce, bolesti směřují k páteři. Nevolnost a zvracení. Velká žízeň na 
studenou vodu. Křeče žaludku. Dáví naprázdno. Odpor k tekutinám. 
Křečovité skytání. Hrůza z pití. Neovladatelné zvracení. 

Břicho. 
Nafouklé, horké. Příčný tračník vystupuje nad povrch jako val. Břicho citlivé, 
oteklé. Bolest, jako by ho někdo svíral rukou, horší otřesy, tlakem. Rezavé 
bolesti napříč, píchání v levé polovině břicha, při kašli, kýchání, nebo doteku. 
Mimořádná citlivost na dotek, dotek lůžkovin, atd. [Laches.] 

Stolice. 
Řídká, zelená, dyzenterická, s křídovitými hrudkami. Při stolici se chvěje. 
Bodavá bolest v konečníku., křečovité stahy. Hemoroidy citlivé s bolestmi 
v zádech. Výhřez konečníku. [Ignatia, Podoph.] 

Močení. 
Retence. Akutní močová infekce. Pocit, jako by se v močovém měchýři hýbal 
červ. Moč nehojná, s tenezmy, tmavá a kalná, s množstvím fosfátů. Citlivá 
oblast močového měchýře. Inkontinence, neustálé ukapávání. Močení časté 
a hojné. Hematurie, kde nenacházíme žádnou patologii. Hypertrofie prostaty. 

Mužské orgány. 
Varlata tuhá, retrahovaná, zanícená. Noční pocení genitálu. Výrtkprostatické 
tekutiny. Ochablé pohlavní pudy. 

Ženské orgány. 
Nepříjemný tlak dolů, jako by vnitřnosti měly vyhřeznout genitálem ven. 
Suchost a horkost vaginy. Tah v tříslech. Bolest v kříži. Měsíčky silné, 
krvácení jasně červené, předčasné, silné. Krvácení horké. Rezavá bolest 
z kyčle do kyčle. Měsíčky a očistky velmi páchnoucí a horké. Porodní bolesti 
náhle začínají, náhle ustávají. Mastitida s bolestmi, tepání, zarudnutí, od 
bradavky se šíří zarudlé pruhy. Prsy těžké, zatvrdlé a zarudlé. Nádory prsů, 
bolest se horší vleže, odporně páchnoucí krvácení, tryská horká krev. Nehojné 
očistky. 

Dýchání. 
Sucho v nose, krku, laryngu a trachei. Šimravý, krátký, suchý kašel, horší 

110 



BELLADONNA 

v noci. Hrtan bolavý. Dýchání s opresemi, zrychlené, nepravidelné. Cheyne-
Stokesovo dýchání [Cocáin, Opium]. Chrapot, ztráta hlasu. Nebolestivý 
chrapot. Kašel s bolestmi v levé kyčli. Štěkavý kašel, laryngeální kašel, 
s bolestmi žaludku před záchvatem, vykašlává krev. Píchání na hrudi při 
kašli. Larynx je velmi citlivý, pocit cizího tělesa v srdci, s kašlem. Vysoký, 
pisklavý hlas. Sténá při každém dechu. 

Srdce. 
Prudké palpitace, rezonují v hlavě, s namáhavým dýcháním. Palpitace při 
sebemenší námaze, tepání v celém těle. Dikrotický tep. Srdce se zdá příliš 
velké. Zrychlený a slabý tep. 

Končetiny. 
Vystřelující bolesti do končetin. Klouby zduřelé, zarudlé, lesklé, s zarudlými 
pruhy, které se šíří do okolí. Klopýtavá chůze. Stěhovavé revmatické bolesti. 
Flegmasia alba dolens. Škubání v údech. Spazmy. Nedobrovolné kulhání. 
Studené končetiny. 

Záda. 
Ztuhlý krk. Zduření krčních uzlin. Bolest v šíji, jako by byla přelomená. 
Tlak na záda bolestivý. Lumbalgie, s bolestmi v kyčlích a stehnech. 

Kůže. 
Suchá a horká, zduřelá, citlivá. Šarlachové, lesklé popáleniny. Vyrážky 
podobné spále, náhle se šíří. Erytém, pustuly na obličeji. Uzliny zduřelé, 
citlivé, zarudlé. Uhry. Acne rozacea. Hnisající poranění. Střídá se bledost 
a zarudnutí kůže. Indurace po zánětu. Erysipel. 

Horečka. 
Vysoká horečka s absencí toxemie. Pálení, zápach, sálavé horko. Nohy 
ledové. Povrchní cévy rozšířené. Potí se, suchá je jen hlava. Nemá při horečce 
žízeň. 

Spánek. 
Neklidný, vykřikuje, skřípe zuby. Pulzace v žilách nedovoluje usnout. Křičí 
ze sna. Nespavost, s ospalostí. Škube sebou, když zavírá oči nebo když spí. 
Spí s rukama pod hlavou. [Ars., Plat.] 

Modality. 
Zhoršení dotykem, otřesy, hlukem, průvanem, po poledni, vleže. Zlepšení 
v polosedě. 

Vztahy. 
Srovnej: Sanguisorba officinalis 2 x — 6x. (Silné, dlouhotrvající měsíčky, 
hlavně u nervózních pacientů s kongescí v hlavě a končetinách. Pasivní 
krvácení v klimakteriu. Chronická metritida. Krvácení z plic. Varixy a vředy.) 
Mandragora. (Starodávné narkotikum — neklidné vzrušení a tělesná 
ochablost. Chce spát. Má antiperiodický účinek jako China aAranea. Užitečný 
lék u epilepsie a strachu z vody.) Cetonia. Hyos. (nižší horečka, větší 
agitovanost), Stram. (více smyslové excitace, běsnění). Hoitzia. (Užitečná 

111 



BELLADONNA - BELLIS PERENNIS 

u horeček, spálové vyrážky, spalniček, kopřivky, atd. Vysoké horečky 
s exantémem. Sucho v ústech a krku, zarudlý obličej, nastříklé spojivky, 
delírium.) Po Bell. je často potřeba podat Calc.Atropia—alkaloid rulíku, 
který lépe kryje nervovou oblast účinku Belladonny. (Velká suchost v krku, 
téměř není schopen polknout. Chronická onemocnění žaludku, se silnými 
bolestmi a zvracením veškeré potravy. Peritonitida. Všechny druhy zrakových 
přeludů. Vše se zdá příliš veliké. Platina má opak.) Hypochlorhydrie. Pyróza. 
Všude vidí mžitky. Při čtení se slova slévají, dvojité vidění, všechny předměty 
se zdají delší. Kongesce Eustachovy trubice a bubínku. Afinita k slinivce. 
Překyselení žaludku. Záchvaty bolestí žaludku, bolesti vaječníků. 
Antidota Belladonny: Camph., Coff., Opium, Acon. 
Komplement: Calc. (Belladonna obsahuje vápno). Především u chronických 
a konstitučních chorob. 
Nesnášenlivost: Acet.ac. 

Dávkování. 
První až třicátá potence a vyšší. Musí se při akutních nemocech opakovat 
často. 

BELLIS P E R E N N I S 

Působí na svalová vlákna a cévy. Svaly velmi bolavé. Chromé údy, jako 
podvrtnuté. Žilní městnání, z mechanických příčin. Lék první volby při 
poranění hlubokých tkání, po velkých chirurgických výkonech. Následek 
poranění nervů s velkou bolestivostí a intolerancí studené koupele. Po dně, 
zesláblé údy. 
Traumatizmy pánevních orgánů, sebeporanění si žádá o tento lék. Následky 
masturbace. Výtečný lék na výrony a zhmožděniny. Obtíže z chladných 
pokrmů a nápojů, když je tělo rozehřáté, a po pobytu ve studeném větru. 
Zevně u pigmentových névů. Akné. Uhry po celém těle. Pocit potlučených, 
bolavých pánevních orgánů. Výpotky, stáza, zduření. Revmatické příznaky. 
Netlumí sekreci. „Výtečný lék u starých dělníků, zvláště zahradníků" 
(Burnett). 

Hlava. 
Závrať u starších lidí. Bolest hlavy ze zátylku do temene. Čelo jako stažené. 
Bolesti jako po zhmoždění. Svědění kolem vlasaté části a po zádech, horší 
horkou lázní a v posteli. 

Ženské orgány. 
Prsy a děloha nalité. Varixy v těhotenství. Není schopna chodit v průběhu 
těhotenství. Ochromené břišní svalstvo. Děloha bolestivá, jako by ji něco 
svíralo. 

Spánek. 
Budí se brzy ráno a nemůže znovu usnout. 

112 



BELLIS PERENNIS - BENZENŮM 

Břicho. 
Břišní stěny a děloha bolestivé. Píchání ve slezině, slezina bolestivá, zvětšená. 
Žlutý, nebolestivý průjem, odporně páchne, zhoršení v noci. Nadýmání, 
škroukání ve střevech. 

Kůže. 
Nežity. Ekchymózy, zduření, velká citlivost na dotek. Žilní městnání po 
mechanických příčinách. Žilní varixy se zhmožděným bolavým pocitem, 
exsudace a zduření. Akné. 

Končetiny. 
Klouby bolavé, svaly také. Svědění na zádech a na zadní straně stehen. Bolest 
na přední straně stehen. Zápěstí sevřené, jako elastickým obvazem. Výrony 
kotníků velmi bolestivé. Poškození páteře u profesionálních řidičů. 

Vztahy. 
Srovnej: Arnica, Arsenic, Staphis., Hamamelis, Bryonia, Vanadium 
(degenerativní stavy). 

Modality. 
Zhoršení na levé straně, v horké koupeli a v teple v posteli, před bouřkou, 
studenou koupelí, studeným větrem. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

BENZENŮM 

Nejnápadnější fakt při zkoušení léku je jeho vliv na oběhový systém. 
Zpomaluje tep, u morčat toto zpomalení vedlo k tvorbě infarktů. U lidí 
docházelo k poklesu hodnot červených a bílých krvinek. 
Lék je vhodný u leukémií. Nápadné oční příznaky. Halucinace — 
epileptiformní ataky, koma a porucha čití. 

Hlava. 
Pocit, že propadává postelí a podlahou. Bolesti zezdola vzhůru. Únava 
a nervozita. 
Bolest hlavy v čele a u kořene nosu. Motání hlavy. Pocit tlaku v hlavě. 
Pravostranná bolest hlavy. 

Oči. 
Zrakové přeludy při otevřených očích. Škubání víček. Světloplachost, 
předměty neostré. Bolest očí a víček. Nápadné rozšíření zorniček. Nereagují 
na osvit, především na denní světlo. 

Nos. 
Hojná tekutá rýma. Nejvíce odpoledne. Prudké kýchání. 

Mužské orgány. 
Zduření pravého varlete. Silné bolesti ve varlatech. Svědění šourku. Hojné 
močení. 

113 



BENZENŮM - BENZOICUM ACIDUM 

Končetiny. 
Těžké údy, studené bérce, silné škubání v koleni. Bolesti zdola nahoru. 

Kůže. 
Vyrážka podobná spalničkám. Pocení na straně, na které neleží. Svědění 
celých zad. 

Modality. 
Zhoršení v noci, horší pravá strana. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

Vztahy. 
Srovnej: Benzin (Má zvláštní vliv na nervový systém a krev. 
Oxyhemoglobinemie. Tělesná slabost, křeče, cukání v kolenou, nevolnost, 
zvracení, závrať, tíha a chlad končetin. Třes víček a jazyka.) Benzin, 
dinitricum (Nejprůkaznějším dokladem otravy při kožní absorpci jsou změny 
krevního obrazu ajaterní degenerace při ambliopii, barvosleposti, retinitidě. 
Zmenšené zorné pole. Černá moč.[ Benzin, nitricum]. Tmavá, černá krev, 
obtížně se sráží. Žilní hyperemie mozku a celkové žilní městnání. Palčivá 
chuť v ústech. Namodralé rty, jazyk, kůže, nehty a spojivky. Studená kůže, 
tep slabý, nízký, dýchání pomalé a nepravidelné, porucha vědomí, příznaky 
apoplexie s bezvědomím. Oční bulby se stáčí nahoru a dolů, zorničky 
rozšířené. Nystagmus. Dýchání velmi pomalé, obtížné, hekavé. Vzdychá. 
[Trinitrotoluen.] (Při kontaktu s kůží vznikají charakteristické žluté nebo 
sytě oranžové skvrny, které přetrvávají několik týdnů. Lék je indikován 
u těžších forem chudokrevnosti, perniciózní anémie a icteru. Vyvolává 
smrtelné toxické poškození jater.) 

Dávkování. 
Šestá potence. 

B E N Z O I C U M ACIDUM 

Nej výraznějším rysem je zápach a barva moče. Má významný vliv na 
metabolizmus. Vyvolává a léčí příznaky urátové diatézy, se silně zbarvenou 
a páchnoucí močí, a příznaky dny. Renální insufícience. Dítě se chce chovat 
v náručí, nechce se nechat položit. Bolesti náhle mění lokalizaci. 
Antisykotikum. Dna a astma. 

Mysl. 
Užírá se starými nepříjemnými zážitky. Při psaní vynechává slova. Deprese. 

Hlava. 
Závrať, sklon padat do strany, tepání ve spánkové tepně, vyvolává opuchnutí 
kolem uší. Hluky při polykání. Vředy na jazyku. Zduření za ušima. [Caps.] 
Studený pot na čele. Bodavé svírání v ústech se zvrásněnou sliznicí, dásně 
fialové a krvácející. Bulky. 

114 



BENZOICUM ACIDUM 

Nos. 
Svědění septa. Bolest nosních kůstek. 

Obličej. 
Měděné skvrny. Rudý, s drobnými puchýřky. Ohraničený ruměnec na tvářích. 

Žaludek. 
Potí se při jídle, tlak v žaludku, pocit cizího tělesa. 

Břicho. 
Řezání kolem pupku. Píchání v játrech. 

Konečník. 
Píchání a pocit svírání. Vrásnící svírání konečníku. Svědění a vodnatelné 
výstupky kolem řiti. 

Stolice. 
Napěněná, páchnoucí, tekutá, světlá, jako mýdlové vločky, peristaltika střev 
se spoustou plynů. 

Močení. 
Odporný zápach, proměnlivá barva, hnědá, žíravá moč. Enuréza, moč 
ukapává, u starých mužů páchne. Přemíra kyseliny močové. Zánět močového 
měchýře z potlačené kapavky. Cystitis. 

Dýchání. 
Chrapot po ránu. Astmatický kašel, horší v noci, vleže na levém boku. Hrudník 
velmi citlivý. Bolest u srdce. Expektorace, zelený hlen. 

Záda. 
Tlak podél páteře. Studená sakrální oblast. Tupá bolest v oblasti ledvin, horší 
po víně. 

Končetiny. 
Klouby při pohybu praskají. Trhání s bodáním. BolestAchilovek. Revmatická 
dna, uzly velmi bolestivé. Dnavé tory. Ganglion, zduření zápěstí. Bolest 
a zduření kolen. Kuří oko na palci u nohy. Trýznivá bolest palce u nohy. 

Horečka. 
Studené ruce, nárty, záda, kolena. Zimnice, studený pot. Vnitřní horkost při 
probuzení. 

Kůže. 
Červené skvrny. Svědící ložiska. 

Modality. 
Zhoršení na čerstvém vzduchu, odkrytím. 

Vztahy. 
Účinný, když u dny selže Colchic a při kapavce Copaiva. 
Srovnej: Nitric acid, Ammon. benz., Sabina, Tropaeolum (páchnoucímoč). 
Antidotum: Copaiva. 
Nesnášenlivost: Wine. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

115 



BERBERIS AQUIFOLIUM - BERBERIS VULGÁRIS 

B E R B E R I S A Q U I F O L I U M - M A H O N I A 

Lék na kůži, chronická zánětlivé afekce, sekundární syfilis. Hepatický torpor, 
ochablost a další projevy neúplné látkové přeměny, podněcuje žlázy a stav 
výživy. 

Hlava. 
Pocit obvazu těsně nad ušima. Biliární bolesti hlavy. „Hlava jako opařená." 
Supící se exém. 

Obličej. 
Akné. Nežity a uhry. Vyčistí tvář. 

Žaludek. 
Jazyk tlustě povleklý, žlutohnědý. Pocit pupínků. Pálení v žaludku. Nevolnost 
a hlad po jídle. 

Močení. 
Píchavé, křečovité bolesti. Hustý hlen, jasně červený, otrubovitý sediment. 

Kůže. 
Uhrovitá, suchá, drsná, supící se. Vyrážka ve vlasaté části se šíří na obličej 
a krk. Tumory prsů, s bolestmi. Psoriáza. Akné. Suchý exém. Pruritus. 
Zatvrdnutí žlázek. 

Vztahy. 
Carbol acid, Euonym, Berb. vulg, Hydr. 

Dávkování. 
Tinktura ve značných dávkách. 

B E R B E R I S VULGÁRIS 

Rychlé změny příznaků — bolesti mění místo a charakter — žízeň se střídá 
s nedostatkem žízně, hlad se ztrátou chuti k jídlu, atd. Silný vliv na žilní 
systém, vyvolává nalití pánevních orgánů a hemoroidů. 
Postižení jater, revmatizmus, částečně ve spojení s močovými a menstruačními 
problémy a hemoroidy. 
Staří pacienti s dnou. Bolest v oblasti ledvin jsou nejvýraznější, proto se lék 
užívá při ledvinových obtížích a problémech s močovým měchýřem, při 
žlučníkových kamenech a zánětu močového měchýře. Bolest je pociťována 
v celém těle, vyzařuje z oblasti kostrče. Má také silný vliv na játra, podporuje 
tvorbu žluči. Lék se často užívá při kloubních potížích s močovými potížemi. 
Stěhovavé, iradiující bolesti. Účinkuje dobře utělnatých osob, blahobytných, 
s malou vytrvalostí. Podráždění míchy. Všechny bolesti u Berberisu iradiují, 
nezhoršují se tlakem, ale zhoršují se za různých okolností, především ve stoje 
a při aktivním cvičení. 

Hlava. 
Mdlý, apatický, bez zájmu. Pocit opuchnutí, jako by se zvětšovala. Závrať 

116 



BERBERIS VULGÁRIS 

s atakami mdlob. Bolest hlavy v čele. Zimnice v zádech a týle. Trhavé bolesti 
v uchu a dnavé usazeniny. Pocit těsné čepičky, která tiskne celou kštici. 

Nos. 
Suchý, úporný katar levé nosní dírky. Mravenčení v nose. 

Obličej. 
Bledý, nezdravý. Vpadlé tváře a oči, s modrými kruhy. 

Ústa. 
Lepkavý pocit. Nedostatek slin. Lepkavé, zpěněné sliny, jako bavlna. [Nux 
mosch.] Jazyk jako opařený, puchýřky na jazyku. 

Žaludek. 
Píchání v oblasti žlučníku, horší tlakem, šíří se do žaludku. Zánět žlučníku se 
zácpou a ikterem. Píchavé bolesti před ledvinami, které se šíří k játrům, 
slezině, žaludku, tříslům, tříselným vazům. Píchání hluboko v pánvi. 

Stolice. 
Neustálé nucení na stolici. Průjem nebolestivý, barvy hlíny, pálivý, odírá řiť 
a hráz. Tahání kolem řiti. Perianálnipištěl. 

Močení. 
Pálivé bolesti. Pocit, jako by nějaká moč po vymočení zůstala uvnitř. Moč 
s hustým hlenem a jasně červeným, otrubovitým sedimentem.Bolavý pocit 
v ledvinách, jako by se nafukovaly. Bolest v oblasti močového měchýře. 
Bolest ve stehnech a tříslechpři močení. Časté močení, močová trubice pálí, 
když nemocí. 

Mužské orgány. 
Neuralgie semenného provazce a varlat. Pálivá, rezavá, píchavá bolest ve 

^ varlatech, v předkožce a šourku. 
Ženské orgány. 

Štiplavé svírání mons veneris, vaginizmus, kontrakce a citlivost pochvy. Pálení 
a bolest pochvy. Pudy ochablé, rezavé bolesti při styku. Měsíčky nehojné, 
šedý hlen, s bolestmi v ledvinách a zimnicí, bolest dolů po stehnech. Fluor, 
sedavý hlen, s bolestivým močením. Neuralgie vaječníku a pochvy. 

Dýchání. 
Chrapot, polypy hrtanu. Trhavé píchání v hrudi a u srdce. 

Záda. 
Píchání za krkem a v zádech, horší při nadechnutí. Bodavá bolest u ledvin, 
která se šíří celým břichem, do kyčlí a třísel. Necitlivý, zhmožděný pocit. 
Píchání od ledvin k močovému měchýři. Trýznivá, bodavá bolest se ztuhlostí, 
ztěžuje vztyčování, postihuje kyčle, hýždě, končetiny, pocit necitlivosti. 
Lumbalgie. [Rhus. tox., Tart. em.] Metatarzy a metakarpy jako vymknuté. 
Pooperační bolesti v bederní oblasti, jako rozlámaný s ostrou bolestí, která 
postupuje podél sedacího nervu k močovému měchýři, s častým močením. 

Končetiny. 
Revmatické paralytické bolesti ramen, paží, dlaní a prstů, bérců a nártů. 

117 



BERBERIS VULGÁRIS - BETA VULGÁRIS - BETONICA 

Neuralgie pod nehty, se zduřením kloubů prstů. Pocit chladu na zevní straně 
stehen. Bolesti pat, jako při vředech. Píchání mezi metatarzy když stojí, jako 
by tam měl hřebík. Bolesti v bříšcích prstů u nohou při chůzi. Intenzivní 
únava a chromost nohou po chůzi na krátkou vzdálenost. 

Kůže. 
Ploché bradavice. Svědění, pálení a řezání, zhoršení škrábáním, zlepšení 
studenými obklady. Drobné pustuly po celém těle. Exém kolem řiti a na 
rukou. Ohraničená ložiska hyperpigmentace po exému. 

Horečka. 
Pocit chladu v různých místech, jako pokropený studenou vodou. Horko 
v dolní části zad, na kyčlích a stehnech. 

Modality. 
Zhoršení pohybem, stáním. Vyvolává, nebo zintenzivňuje močové obtíže. 

Vztahy. 
Srovnej: Ipomea — Convolvulus duartinus. (Bolest bederních svalů vlevo 
při ohýbání. Ledvinné obtíže s bolestmi v zádech. Silný meteorizmus. Bolest 
na vrchu pravého ramene, ledvinná kolika, bolest v kříži a končetinách.). 
Aloe, Lycopod., Nux., Sarsap., Xanthorrhea arborea. (Silné bolesti ledvin, 
cystitida, litiáza. Bolest z močovodu do měchýře a varlat, bolest v kříži se 
vrací po sebemenším prochlazení nebo v\Yka.)Xanthorrhiza apifolia (dilatace 
žaludku a střev, atonie, zvětšená slezina). 
Antidota: Camphor., Bell. 

Dávkování. 
Tinktura až šestá potence. 

BETA VULGÁRIS 

Postihuje chronické záněty a tuberkulózu. Sůl Betainum hydrochloricum se 
zdá nej vhodnější u pacientů s tuberkulózou. Děti se velmi rychle poddávají 
účinku léku. Užij 2x. 

BETONICA 

Vyvolává bolesti v různých oblastech. 
Hlava. 

Píchání v pravém spánku. Neschopnost se koncentrovat. 
Břicho. 

Bolesti břicha, u jater a v příčném tračníku, také v žlučníku a pravém třísle 
a semenných provázcích. 

Končetiny. 
vystřelující bolesti v dorsech obou zápěstí. Zápěstí poklesá. Bolesti v pravém 
podkolení, bérec jako ochrnutý. 

118 



BISMUTHUM 

B I S M U T H U M 

Podráždění a katar zažívacího traktu, jsou hlavním účinkem léku. 
Mysl. 

Nesnesitelná samota. Touží po společnosti. Stěžuje si na svůj stav. Tíseň. 
Nespokojenost. 

Hlava. 
Bolesti hlavy se střídají s bolestmi žaludku. Neuralgie, hlava jako rozbitá na 
kousky, i tvář a zuby, horší při jídle, lepší chladem. Střídá se s bolestmi 
žaludku. Řezání nebo tlak nad pravou očnicí, šíří se do zátylku. Tlak v zátylku, 
horší pohybem, s pocitem tíhy. 
Ústa. 
Dásně zduřelé. Bolesti zubů, lepší studenou vodou v ústech. [Coff.] Jazyk 
bílý. Oteklý. Černé, gangrenózní klíny na dorzu a po stranách jazyka. Hojné 
slinění, zuby se viklají. Žízeň na chladné nápoje. 

Žaludek. 
Zvrací, s křečovitým dávením a bolestí. Okamžitě zvrací teklutiny, jakmile 
dojdou do žaludku. Říhání po pití. Zvrací všechny tekutiny. Pálení, pocit 
závaží. Několi dní jí, pak zvrací. Pomalé trávení, s páchnoucím říháním. 
Bolesti žaludku, bolest se šíří k páteři, gastritida. Zlepšují chladné nápoje, 
ale zvracení nastává, když je žaludek plný. 
Jazyk bělavě povleklý. Nasládlá, kovová pachuť. Nepopsatelná bolest 
žaludku, musí se zaklonit. V jednom místě tlak jako od závaží, střídá se 
s pálením, křečovitou bolestí a pyrózou. 

Stolice. 
Nebolestivý průjem, s velkou žízní a častým močením a zvracením. Štípání 
v dolní části břicha, se škroukáním. 

Dýchání. 
Štípání ve střední části bránice, šíří se napříč hrudníkem. Angina pectoris, 
bolest u srdce, v levé paži do prstů. 

Končetiny. 
Křeče v rukou a nohou. Trhání v zápěstích. Paralytická ochablost, především 
pravé paže. Trhání v konečcích prstů pod nehty. [Berb.] Svědivé eroze nad 
tibií a na dorzu nohy poblíž kloubů. Studené údy. 

Spánek. 
Neklidný, kvůli lascivním snům. Spavý po ránu, několik hodin po jídle. 

Vztahy. 
Antidota: Nux, Capsic, Calc. 
Srovnej: Antimon., Ars., Bellád., Kreosol. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

119 



BLATTÁ AMERIČANA, ORIENTÁLIS - BLUMEA ODORATA - BOERHAAVIA DIFFUSA 

BLATTÁ A M E R I Č A N A 

Ascites. Různé formy otoků. Nažloutlá kůže. Extrémní únava. Bolest 
v močové trubici při močení. Únava při chůzi do schodů. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

BLATTÁ O R I E N T Á L I S 

Lék na astma. Zvláště ve spojení s bronchitidou. Indikován uArseniku, když 
tento nestačí. 
Kašel s dusností u bronchitidy a souchotí. Účinkuje nejlépe u podsaditých 
a korpulentních pacientů. Hojnost hlenohnisu, hrozí dušení. Zhoršení za deštivého 
počasí. 

Dávkování. 
Při záchvatu nejnižší potence. Po záchvatu při trvajícím kašli užijte vyšší 
potenci. Při zlepšování ustaňte, abyste předešli návratu zhoršení. 

BLUMEA O D O R A T A 

Zkoušena v Indii, má údajně téměř specifický účinek na kašel, horečky, 
krvácení, chrapot. 

Krvácení. 
Lék se užívá u krvácejících hemoroidů, u průjmu nebo dyzenterie s příměsí 
krve. Výtečné výsledky u potratu, kde dochází k silnému krvácení. Krvavý 
výtok a menoragie, zde zastavuje krvácení. 

Horečka. 
Terciána. 

Kašel. 
Výborný lék na kašel, chrapot při kašli, při kašli vydává zvuk jako trumpeta 
nebo štěkavý kašel. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x. 

BOERHAAVIA DIFFUSA 

Terapeuticky zahrnuje astma, beri-beri, vysoký krevní tlak, otoky, žloutenku, 
kapavku, srdeční obtíže, kousnutí jedovatých zvířat, atd. 

Hlava. 
Hrozná, pukavá, pravostranná bolest hlavy, zlepšená studenými obklady. 
Motání hlavy. 

120 



BOERHAAVIA DIFFUSA - BOLETUS LARICIS 

Kašel. 
Koryza se suchým kašlem a hustá bělavá expektorace. 

Srdce. 
Časté palpitace a intermitentní bušivá bolest u srdce. 

J á t r a . 
Mírná bolest v oblasti jater při doteku nebo tlaku, zlepšuje se silným tlakem. 
Cirhóza jater. 

Otoky. 
Otoky víček, rukou, břicha, nohou a nártů. 

Močové orgány. 
Nehojná, sytě zbarvená moč, strangurie. 

Bolest. 
Revmatické bolesti v celém těle. 

Dávkování. 
Matečná tinktura. 

B O L E T U S L A R I C I S - P O L Y P O R U S O F F I C I N A L E 

Každodenní intermitentní horečka. Pocení mírné, nepřináší úlevu. Noční 
pocení při souchotích. 

Hlava. 
Zdá se lehká a dutá s hlubokou bolestí v čele. Tlustý, žlutý povlak jazyka, 
otisk zubů. Neustálá nauzea. 

Horečka. 
Mrazení na zádech podél páteře, s častými návaly horka. Zívá a protahuje se 
při zimnici. Silná bolest v ramenou, kloubech a v kříži. Hojné pocení v noci, 
s hektickou zimnicí a horečkou. 

Kůže. 
Horká a suchá, zvláště na dlaních. Svědění především mezi lopatkami a na 
předloktích. 

Vztahy. 
Srovnej: Agaricin (noční vysilující pocení u tuberkulózy a jiných nemocí, 
také u cholery, srdeční dilatace s plicním emfyzémem, tukovou degenerací, 
hojným pocením a erytémem). Bolestus luridus. (Prudké bolesti v epigastriu, 
urtika tuberóza.) Bolestus satanus (dyzenterie, zvracení, velká zesláblost, 
studené končetiny, křeče končetin a obličeje). 

Dávkování. 
První ředění. 

121 



BORICUM ACIDUM - BORAX 

BORICUM ACIDUM 

Užívá se jako antiseptikum, desinficiens, zastavuje kvašení a hnití. 
Bolesti v oblasti dělohy, s častým nucením na močení. Mrazení. [Heloderm.] 
Diabetes, jazyk suchý, rudý, rozpraskaný. Studené sliny. 

Kůže. 
Erytema multiforme trupu a horních končetin. Otok kolem očí. Dermatitis 
exfoliativa. Otok tkání kolem očí. 

Ženské orgány. 
Návaly v klimakteriu. [Lach., Amyl. nit.] Vagina studená, jako by byla plná 
ledu. Časté močení s pálením a tenezmy. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

BORAX 

Gastrointestinální iritace. Slinění, nauzea, zvracení, kolika, průjem, kolaps, 
proteinurie, válce a stahy měchýře. Delirium, zrakové přeludy, hematurie, 
kožní vyrážky. 
Strach z pohybu směrem dolů u skoro všech obtíží. Při homeopatickém užití 
jsou velmi charakteristické zvláštní nervové příznaky, které byly často 
ověřeny, především při léčbě dětí. Velmi užitečný u epilepsie. Afty a vředy 
na sliznicích. 

Mysl. 
Extrémní úzkost, především z pohybu směrem dolů, z houpání, nesení po 
schodech dolů, ukládání do postýlky. Úzkostný výraz v obličeji při pohybu 
směrem dolů, při ukládání do postele se leká a rozhazuje ruce, jako by se bál, 
že spadne. Mimořádně nervózní, snadno vylekaný. Citlivý knáhlým zvukům. 
Prudký strach při výstřelu pušky, i značně vzdálené. Strach z hromu. 

Hlava. 
Tupá bolest, s nevolností a třesem celého těla. Vlasy jsou zcuchané, nejdou 
rozčesat. [Vinca min.] 

Oči. 
Rasy stočené dovnitř. Přeludy světlých vln. Oční víčka zanícená, víčka zraňuj í 
oko. Entropium. 

Uši. 
Velmi citlivý k slabým zvukům, silné mu tolik nevadí. 

Nos. 
Červený nos, u mladých žen. [Nat. carb.] Zarudnutí a lesklé zduření, s tepáním 
a pocitem pnutí. Špička je oteklá a exulcerovaná. Suché krusty. 

Obličej. 
Bledý, popelavý, s trpitelským výrazem. Oteklý, s vřídky na nose a rtech. 
Pocit pavučiny. 

122 



BORAX 

Ústa. 
Afty, bělavé houbovité výrůstky. Ústa horká a bolavá, vředy krvácejí při 
doteku a jídle. Bolestivé vředy dásní. Pláče při kojení. Hořká pachuť. [Bry., 
Puls., Cup.] Chuť jako sklepní hniloba. 

Žaludek a břicho. 
Nadýmání po jídle, zvracení. Bolesti žaludku, záleží na onemocnění dělohy. 
Bolest, jako by začínal průjem. 

Stolice. 
Řídká, kašovitá, páchnoucí u dětí. Průjem, páchnoucí, předchází mu kolika. 
Stolice s hlenem, s bolestivými afty v ústech. 

Močení. 
Horká, rezavá bolest v ústí. Hnilobný zápach. Děti se bojí močit, křičí před 
močením. [Sarsap.] Drobné červené částečky na plenách. 

Ženské orgány. 
Porodní bolesti s častým říháním. Galaktorea. [Cal, Con.,Bell.]. Při kojení 
bolest v opačném prsu. Výtok jako vaječný bílek, s pocitem, jako by vytékala 
teplá voda. Menses příliš brzy, silné, se svíráním, nevolností a bolestí 
v žaludku, šířícím se do spodní části zad. Pablánová dysmenorea. Sterilita. 
Podporuje snadný porod. Pocit naběhlého poštěváčku s pícháním. Svědění 
vulvy a exém. 

Dýchání. 
Štěkavý a prudký kašel. Expektorace, plesnivá pachuť a vůně. Píchání na 
hrudi, při nadechování a kašli. Kašel s plesnivou pachutí — dech plesnivě 
páchne. Pleurodynie, horší v horní části pravé plíce. Zástava dýchání vleže, 
musí vyskočit a nadechnout se, kvůli bolesti na pravé straně. Nedostává se 
mu dechu při chůzi do schodů. 

Končetiny. 
Pocit, jako by měl na dlaních pavučiny. Svědění na hřbetu prstů a dlaní. 
Tepavá bolest ve špičce palce u ruky. Píchání v chodidlech. Bolesti pat. 
Pálivá bolest v palci u nohy, zánět bříšek prstů. Exém prstů u nohou s od
lučováním nehtů. 

Kůže. 
Psoriáza. Erysipel v obličeji. Svědění na hřbetech kloubů u prstů. Nezdravá 
kůže, i malá poranění hnisají. Herpes. [Rhus. [ Zánět při erysipelu se zduřením 
a napětím. Omrzliny, zlepšené na čerstvém vzduchu. Pásový opar na prstech 
a dlaních, svědí a štípe. Zacuchané konečky vlasů. 

Spánek. 
Lascivní sny. Nemůže spát kvůli horkosti, především v hlavě. Vykřikuje ze 
spaní, jako by byl vyděšený. [Bell.] 

Modality. 
Zhoršení při pohybu směrem dolů, hluku, kouření, horkém počasí, po menses. 
Zlepšení tlakem, večer, studeným počasím. 

123 



BORAX - BOTHROPS LANCIOLATUS 

124 

Vztahy. 
Kyselina octová, vinný ocet a víno jsou inkompatibilní. 
Antidotum: Cham., Coffea. 
Srovnej: Calc, Bryon., Sanicula, Sulph.ac. 

Dávkování. 
První až třetí ředění. U kožních onemocnění podávejte několik týdnů. Lokálně 
u svědění genitálu. Hrudka boraxu velikosti hrachu rozpuštěná v ústech 
zázračně vrací hlas, při náhlém ochraptění z chladu. Během hodiny nebo 
dvou je hlas jasný a čistý. 

B O T H R O P S LANCIOLATUS 

Jed tohoto hada má nejsilnější koagulaění účinek [takéLachesis]. U takových 
léků očekáváme projevy trombóz a jejich důsledky, jako hemiplegie, afázie, 
neschopnost artikulovat. 
Pacienti sešlí, s krvácivými stavy, septické stavy. Velká ochablost a zpo-
malenost, krvácení z kteréhokoliv tělního otvoru, černé skvrny. 
Hemiplegie s afázií. Není schopent vyslovovat, přitom jazyk je v pořádku. 
Nervový třes. Bolesti pravého palce u nohy. Diagonální směr příznaků. 
Městnání v plicích. 

Oči. 
Amauróza, oslepnutí po krvácení do sítnice. Hemeralopie, slepota za dne, 
po východu slunce skoro nevidí. Krvácení do spoj ivek. 

Obličej. 
Oteklý a opuchlý. Výraz ztrhaný. 

Hrdlo. 
Zarudlé, suché, sevřené, polykání obtížné, nemůže polykat tekutiny. 

Žaludek. 
Potíže v epigastriu. Černé zvratky. Prudká hematemeze. Appendicitis a černé 
stolice. 

Kůže. 
Oteklá, lividní, chladná, prokrvácená. Gangréna. Zduřelé mízní uzliny. Antrax. 
Maligní erysipel. 

Modality. 
Zhoršení na pravé straně. 

Vztahy. 
Srovnej: Toxicophis — Mokasínová zmije. (Bolest a horečka se každoročně 
vracejí, po uštknutí tímto hadem, někdy po vymizení prvotních příznaků mění 
lokalizaci. Neobvyklá suchost pokožky po uštknutí. Edematózní prosáknutí 
a periodické neuralgie. Bolest se stěhuje z jednoho místa na druhé.) Další 
hadí jedy, především Lachesis. 



BOTHROPS LANCIOLATUS - BOTULINUM - BOVISTA 

Trachinus — ježovka (nesnesitelné bolesti, zduření, akutní otrava krve, 
ganréna). 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

BOTULINUM 

Otrava potravou z konzerv, klinický obraz odpovídá bulbární paralýze. 
Oční příznaky, ptóza, dvojité vidění, neostrý zrak. 
Obtíže při polykání a dýchání, pocit, že se dusí. Slabost, nejistá chůze, „tápe 
jako slepý", hlava se motá, řeč je nezřetelná. Křeče v žaludku. 
Maskovitý obličej, kvůli ochablosti obličejového svalstva. Úporná zácpa. 

Dávkování. 
Vyšší potence. 

BOVISTA 

Výrazný účinek na kůži, vyvolává vyrážky, podobné exému, také vliv na 
oběh, sklon ke krvácení. Výrazná slabost a ochablost. Vhodný pro koktavé 
děti, staré mládence trpící palpitací a „třaslavé" osoby. Necitlivost a brnění 
při polyneuritidě. Asfyxie z otravy svítiplynem. 

Mysl. 
Pocit, že je vše větší. [Arg.n.] Neohrabaný, vše mu padá z ruky. 
Citlivý. 

Hlava. 
Pocit, jako by se hlava zvětšovala, zvláště v zátylku. Bolesti hlavy rozepínavé, 
horší časně ráno, na čerstvém vzduchu, vleže. Sekret z nosu se táhne, je 
tuhý. Tupá, zhmožděná bolest mozku. Zadrhávání. [Stram., Merc] Kštice 
svědí, horší v teple, citlivá, musí se škrábat až do živého. 

Obličej. 
Strupy a krusty u nosních dírek a koutků úst. Rty popraskané. Krvácení z 
nosu a dásní. Tváře a rty pocit jako by byly oteklé. Akné, horší v létě, po 
užívání kosmetiky. 

Žaludek. 
v Pocit kusu ledu v žaludku. Nesnese těsné oblečení kolem pasu. 
Ženské orgány. 

Průjem před a během menses. Měsíčky předčasné a silné, zhoršení v noci. 
Smyslné pocity. Fluor tepající, hustý, tuhý, nazelenalý, následuje po menses. 
Nesnese nic těsného kolem pasu. [Lach.] Náznaky menstruace mezi 
periodami. Při menses bolavé přirození. Metrorhagie. Ovariální cysty. 

Břicho. 
Kolika, s červenou močí, úleva jídlem. Musí se ohnout v půli. Bolest kolem 
pupku. Píchání v perineu směrem ke konečníku a genitáliím. 

125 



BOV1STA - BRACHYGLOTTIS 

126 

Chronický průjem u starých lidí, horší v noci a časně ráno. 
Končetiny. 

Velká slabost všech kloubů, neobratné ruce, věci padají z rukou. Únava 
končetin. Pocení v podpaží, páchne po cibuli. Nesnesitelné svědění špičky 
kos trče. Mokvavý exém na hřbetech rukou. Svědění bérců a nártů. Otok kloubů 
po zlomenině. 

Kůže. 
Tupé předměty nechávají hluboké imprese na kůži. Kopřivka při rozrušení, 
s revmatickou ztrnulostí, palpitací a průjmem. [Dulc] Svědění při zahřátí. 
Exém, vlhký, tvoří se silné strupy. Uhry pokrývají celé tělo, pásový opar, 
herpetické projevy. Svědění řiti. Kopřivka ráno při probuzení, horší koupáním. 
Pelagra. 

Vztahy. 
Bovista antidotuje dehet. Otravu svítiplynem. Při chronické kopřivce po 
Rhusu. 
Srovnej: Calc, Rhus, Sepia, Cicuta. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

B R A C H Y G L O T T I S 

Pocit třepetání. [Calad.] Převažují příznaky od ledvin a močového měchýře. 
Vyvolává proteinurii. Svědění v uších a nosních dírkách. Brightova choroba 
(nefritida). Oprese na hrudníku. Písařská křeč. 

Břicho. 
Pocit, jako by se v něm něco koulelo. Třepotání v oblasti vaječníků. 

Močení. 
Tlak v hrdle močového měchýře, nucení na močení. Pocit šplouchání 
v měchýři. Močová trubice bolavá, pocit, jako když nedokáže moč zadržet. 
Moč obsahuje hlen a epitelie, bílkovinu a válce. 

Končetiny. 
Křeče v prstech, palci a zápěstí při spaní — bolest se šíří podél flexoris carpi 
ulnaris. 

Vztahy. 
Srovnej: Apis, Helonias, Merc.cor., Plumbum. 

Dávkování. 
Třetí potence. 



BRAHMI - BROMŮM 

B R A H M I 

Zhoršená paměť, štěkavý kašel. Užívá se nejčastěji jako tonikum ^roztržitosti 
a poruch paměti. Také u černého kašle. 

Dávkování. 
Matečná tinktura. 

B R O M Ů M 

Nej výraznější příznaky se týkají dýchacích cest, především hrtanu 
a průdušnice. Zasahuje především skrofulózní děti se zvětšenými uzlinami. 
Světlovlasé.. Zvětšené příušní žlázy a struma. Sklon ke křečovitým záchvatům. 
Levostrannépříušnice. Pocit dušení. Exkoriující výtoky. Silné pocení a velká 
slabost. Potíže po přehřátí. Sklon k infiltraci uzlin, jsou tvrdé, ale málokdy 
hnisají. 

Mysl. 
Přeludy, že mu cizí osoby hledí přes rameno a že když se otočí, tak je spatří. 
Hádavost. 

Hlava. 
Levostranná migréna, horší při shýbání, především po pití mléka. Bolesti 
hlavy, horší na slunci a při rychlém pohybu.Ostrá bolest v očích. Motá se 
hlava, když přechází říční proud. 

Nos. 
Koryza, s rozedřeným a bolavým nosem. Ucpaná pravá dírka. Tlak u kořene 
nosu. Šimrání, škrábání, jako odpavučiny. Vějířovité pohyby nosních křídel. 
[Lyc] Krvácení z nosu zlepšuje dýchací obtíže. 

Hrdlo. 
Hrdlo jako rozedřené, večer, s chrapotem. Bolesti v tonzilách při polykání, 
mandle temně rudé, se sítí roztažených cévek. Šimrání v průdušnici při 

^ nadechování. Chrapot po přehřátí. 
Žaludek a břicho. 

Ostré pálení od jazyku po žaludek. Tlak, jako by tam měl kámen. Bolesti 
žaludku, lepší po jídle. Peritoneální nadmutí břicha. Bolestivé hemoroidy, 
s černou stolicí. 

Dýchání. 
Černý kašel. (Podávejte setrvale deset dní.) Suchý kašel, s chrapotem 
a pálivou bolestí za střeném. Záchvatovitý kašel s rachoty v hrtanu, dusivý. 
Chrapot. Krup když odezní teploty. Obtížné a bolestivé dýchání. Prudké 
svírání hrudníku. Bolesti na hrudi se stěhují vzhůru. Pocit chladu při 
vdechování. Každý nádech provokuje kašel. Záškrt hrtanu, pablány začínají 
v hrtanu a šíří se vzhůru. Křečovité stahování. Astma, má potíže dostat vzduch 
do plic (Chlorům naopak jej vydechnout). Lepší u moře, u námořníků, když 

127 



BROMŮM - BRYONIA 

přijdou na pevninu. Hypertrofie srdce u atletů. [Rhus.] Hnisavá bronchitida, 
velká dusnost. Průdušky, jako by byly plné kouře. 

Mužské orgány. 
Zduření varlat. Indurace, s bolestmi, které se zhoršují při každém otřesu. 

Ženské orgány. 
Zduření vaječníků. Menses příliš brzy, příliš silné, s chuchvalci sliznice. 
Malomyslnost před menses. Nádory prsů, s píchavými bolestmi, horší vlevo. 
Píchavá bolest z prsu do axily. Ostrá vystřelující bolest v levém prsu, horší 
tlakem. 

Spánek. 
Plný snů a úzkosti. Cuká sebou a leká se ze spaní, spánek plný představ 
a přeludů. Večer nemůže jít spát, ráno je nedospalý. Třes a slabost při 
probouzení. 

Kůže. 
Akné, vředy a uhry. Nežity na pažích a obličeji. Uzliny kamenné, tvrdé, 
především pod dolní čelistí a na krku. Tvrdá struma. [Spong.] Gangréna. 

Modality. 
Zhoršení od večera do půlnoci, když sedí v teplé místnosti, v teplém vlhkém 
počasí a v klidu a když leží na levém boku. Zlepšení jakýmkoliv pohybem, 
cvičením, u moře. 

Vztahy. 
Antidota: Ammon.carb., Camph. Sole inhibují účinek Bromu. 
Srovnej: Conium, Spongia, Jod., Aster., Arg.nit. Při užívání Bromu vynechte 
mléko. Hydrobromic acid. (Sucho v krku, hrbolaté slitnice. Svírání v hltanu 
a na hrudi. Návaly horka v tváři a šíji. Pulzující hučení v uších s velkou 
podrážděností. Závrať, palpitace, paže jsou těžké, jako by nepatřily k tělu. 
Má specifický efekt na dolní krční ganglia, zvyšuje tonickou aktivitu 
sympatiku a tím podporuje vazokonstrikci. Přináší úlevu při bolestech hlavy, 
u hučení v uších a závratí, především u vazomotorických žaludečních potíží.) 

Dávkování. 
První až třetí ředění. Musí být čerstvě připravený lék, má sklon se rychle 
kazit. 

BRYONIA 

Vliv na všechny serózy a orgány jimi obalené. Tupá bolest v každém svalu. 
Bolesti mají obvykle píchavý, škubavý charakter, zhoršují se pohybem, 
zlepšují klidem. Charakteristické bodavé bolesti, zhoršující se pohybem, 
nacházíme všude, ale především v hrudníku, zhoršení tlakem. Sliznice všechny 
oschlé. Pacient Bryonia je podrážděný, má závrať, když zvedá hlavu, tlakové 
bolesti hlavy. Suché, popraskané rty, ústa. Má mimořádnou žízeň, hořko 
v puse, citlivé epigastrium a pocit kamene v žaludku. Stolice jsou objemné, 

128 



BRYONIA 

suché, tvrdé. Kašel suchý. Revmatické bolesti a zduření. Výpotky v syno-
viálních a serózních dutinách. 
Bryonia působé především na robustní osoby, které mají pevné vazy a tmavou 
pleť, sklon k hubnutí a podrážděnosti. Upřednostňuje pravou stranu, večer 
a čerstvý vzduch. V teplém počasí po chladných dnech se projevuje účinek 
léku nejsilněji. 
Děti nemají rády, když je někdo nosí nebo zvedá. Tělesná slabost, 
všeprostupující apatie. Obtíže se vyvíjejí pomalu. 

Mysl. 
Mimořádně podrážděný, vše mu kazí náladu. Delírium, chce jít domů. Hovoří 
o obchodech. 

Hlava. 
Závrať, nevolnost, mdloby při vstávání, zmatenost. Pukavá, poltivá bolest 
hlavy, jako by se vše tlačilo ven. Jako by zevnitř tlouklo kladivo. Zhoršení 
pohybem, shýbáním, otevřením očí. Bolest hlavy se usazuje v zátylku. Tah 
v kostech směrem k jařmu. Bolest hlavy horší pohybem, dokonce i pohybem 
očí. Bolest hlavy v čele, postižení čelních dutin. 

Nos. 
Časté krvácení z nosu, když mají začít měsíčky. Také ráno, přináší úlevu při 
bolestech hlavy. Koryza s pícháním a tupou bolestí v čele. Zduření špičky 
nosu, jako by se při doteku tvořil vřed. 

Uši. 
Otogenní závrať. [Aur, Nat.sal., Sil., Chin.] Hlomoz, bzučení. 

Oči. 
Tlak, svírání, tupá bolest. Glaukom. Bolavé na dotek a když jimi hýbe. 

Ústa. 
Rty rozpraskané, suché, okoralé. Sucho v ústech, na jazyku a v krku, s velkou 
žízní. Jazyk žlutavě potažený, tmavě hnědý, silný bílý povlak u gastritidy. 
Hořká pachuť [Nux. Col.] Pálení dolního rtu u starých kuřáků. Ret zduřelý, 
suchý, černý a popraskaný. 

Hrdlo. 
Sucho v krku, píchání při polykání, pocit jako odřené, svíravý pocit. [Bell.] 
Vazký hlen v hrtanu a průdušnici, uvolňuje se jen po vydatném chrchlání, 
horší, když přijde do teplé místnosti. 

Žaludek. 
Nevolnost a mdloba když vstává. Neobvyklý hlad, ztráta chuti k jídlu. Žízeň 
na velké množství tekutin. Zvrací žluč a vodu ihned po jídle. Zhoršení teplými 
nápoj i, které vyzvrací. Žaludek citlivý na dotek. Tlak v žaludku po jídle, jako 
by tam měl kámen. Bolavý žaludek při kašli. Dyspepsie v letních vedrech. 
Epigastrium citlivé na dotek. 

Břicho. 
Oblast jater oteklá, bolavá, napnutá. Pálivá bolest, bodání, horší tlakem, 
kašlem, dýcháním. Citlivá stěna břišní. 

129 



BRYONIA 

Stolice. 
Zácpa. Stolice tvrdá, suchá, jako spálená, zdá se příliš velká. Stolice hnědá, 
hustá, krvavá, horší po ránu, pohybem, v teplém počasí, po přehřátí, po 
studených nápojích a s každým oteplením počasí. 

Močení. 
Moč červená, hnědá, jako pivo. Nehojná, horká. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, příliš silné, zhoršují se pohybem, s trhavými bolestmi v 
nohou. Potlačené, s vysilujícím výtokem nebo pukavou bolestí hlavy. Bodavá 
bolest ve vaječnících při hlubokém nadechnutí, velká citlivost na tlak. Bolest 
v pravém vaječníku, je jako utržený, šíří se do stehna. [Lilium, Croc] Laktační 
horečka. Bolest v prsou při menses. Prsy horké a bolestivé, tuhé. Absces 
mammy. Časté krvácení z nosu na počátku menses. Nepravidelnosti cyklu, 
se žaludečními obtížemi. Adnexitis.Intermenstruálníbolesti, břicho apánev 
velmi citlivé. [Hamm.] 

Dýchání. 
Bolest v laryngu a trachei. Chrapot, horší na čerstvém vzduchu. Suchý, štěkavý 
kašel z dráždění horní části průdušnice. Kašel, suchý, v noci, musí se posadit. 
Zhoršuje se po jídle nebo pití, se zvracením, s bodáním na hrudi a vyka
šláváním rezavého sputa. Častá touha zhluboka se nadechnout, musí 
rozepnout plíce. Obtížné, zrychlené dýchání, horší se každým pohybem, je 
vyvoláno pícháním na hrudi. Kašel, s pocitem, jako by se hrudník měl rozletět 
na tisíce kousků, tlačí bradu na hrudník, musí si podepírat hrudník. Krupózní 
pneumonie a pleuropneumonie. Vykašlává kouskovité, husté a vodopádu 
podobné chuchvalce hlenu. Vazký hlen v průdušnici, uvolňuje se intenzivním 
chrchláním. Příchod do teplé místnosti vyvolává kašel. [Nat. carb.] Pocit 
tíhy za sternem se šíří do pravého ramene. Kašel se zhoršuje vstupem do 
teplé místnosti. Píchání u srdce. Angina pectoris (užij tinkturu). 

Záda. 
Bolestivá ztuhlost šíje. Píchání a ztuhlost křížové oblasti. Při velkých deštích 
a náhlé změně počasí. 

Končetiny. 
Kolena ztuhlá a bolestivá. Horké zduření nártů. Klouby zarudlé, oteklé, horké, 
s pícháním a škubáním, horší při sebemenším pohybu. Každé místečko je 
bolestivé na dotek Neustálé pohyby levé paže a nohy. [Helleb.] 

Kůže. 
Nažloutlá, bledá, opuchlá, prosáklá. Horká a bolestivá. Seborea. Vlasy velmi 
mastné. 

Spánek. 
Spavost, leká se při usínání. Delírium, zdá se mu o obchodních záležitostech 
a o tom, co četl. 

130 



BRYONIA - BUFO 

Horečka. 
Tep plný, tvrdý, napjatý a rychlý. Zimnice se zevním chladem, suchý kašel, 
píchání. Vnitřní horkost. Kyselé pocení po malé námaze. Snadné a hojné 
pocení. Revmatická a tyfoidní horečka s postižením žaludku a jater. 

Modality. 
Zhoršení teplem, každým pohybem, ráno, jídlem, horkým počasím, námahou, 
dotekem. Nemůže se posadit, dělá se mu nevolno a slabo. Zlepšení vleže na 
bolestivé straně, tlakem, klidem, studeným. 

Vztahy. 
Komplement: Upas, když Bryonia zklame. Rhus, Alumina, Illecebrum 
(horečka s katarálními příznaky, gastritis a tyfoidní příznaky). 
Antidota: Acon., Cham., Nux. 
Srovnej: Asclep.tub., Kali mur., Ptelia. 

Dávkování. 
První až dvanácté ředění. 

BUFO 

Vliv na nervový systém a na kůži. Výrazné děložní příznaky. Lymfangoitis 
septického původu. Příznaky paralysis agitans. Nápadné revmatické příznaky. 
Vyvolává nízké vášně. Přivolává touhu na intoxikující nápoje a způsobuje 
impotenci. 
Užitečný u slaboduchých dětí. Předčasná senilita. Epilepsie. Záchvaty křečí 
ve spánku v noci. Více či méně spjat s narušením sexuality. Poranění prstů, 
bolesti probíhají v přívalech vzhůru na paže. 

Mysl. 
Úzkost o zdraví. Smutek, neklid. Sklon kousat. Vyje, je netrpělivý, nervózní, 
imbecilní. Chce být sám. Slaboduchost. 

Hlava. 
Pocit, jako by k vrcholku hlavy stoupala horká pára. Mozek je otupělý. Tvář 
zbrocená potem. Epistaxe se zrudnutím obličeje a bolestmi v čele, zlepšuje 
krvácení z nosu. 

Oči. 
Nesnese pohled na lesklé předměty. Na oku se tvoří drobné puchýřky. 

Uši. 
Hudbaje nesnesitelná. [Ambra.] Každý sebemenší zvuk jej vyvádí z míry. 

Srdce. 
Zdá se příliš velké. Palpitace. Svírání u srdce. Pocit, jako by srdce plavalo ve 

v vodě. 
Ženské orgány. 

Měsíčky předčasné a silné, chuchvalce krve a výtok i mimo termín, vodnatý 
fluor. Vzrušení, při epileptických záchvatech. Epilepsie v době menses. 

131 



BUFO - BUTYRIC ACID 

Indurace mléčných žláz. Paliativum při rakovině prsu. Pálení ve vaječnících 
a děloze. Vředy děložního hrdla. Páchnoucí krvavá sekrece. Bolesti vyzařují 
do nohou. Mléko obsahuje krev. Flegmasia alba dolens. Naběhlé žíly. Nádory 
a polypy dělohy. 

Mužské orgány. 
Nedobrovolný výron semene. Impotence, předčasná ejakulace, křeče při 
souloži. Bubo. Má sklon si hrát s genitáliemi. [Hyos., Zinc] Následky onanie. 

Končetiny. 
Bolesti v tříslech, necitlivé končetiny, křeče, vrávoravá chůze, pocit, jako by 
do kloubu vnikal kolík. Zduření kostí. 

Kůže. 
Panaricium, bolest vystřeluje do paže. Okrsky kůže ztrácejí čití. Pustuly, 
každé sebemenší poranění hnisá. Pemfigus. Bully se otvírají a zůstává pod 
nimi obnažená spodina, ze které vytéká hrudkovitá tekutina. Puchýřky na 
dlaních a ploskách. Svědění a pálení. Karbunkl. 

Vztahy. 
Srovnej: Baryt, carb., Asterias, Salamand. (Epilepsie a měknutí mozku.) 
Antidota: Laches., Seneg. 
Komplement: Salamandra. 

Modality. 
Zhoršení v teplé místnosti, při probuzení. Zlepšení koupáním nebo na 
čerstvém vzduchu, když dá nohy do horké vody. 

Dávkování. 
Šestá potence a vyšší. 

B U T Y R I C ACID 

Hlava. 
Dělá si starosti kvůli maličkostem. Impulzivní myšlenky na sebevraždu. 
Neustálý strach a nervozita. Díky bolestem hlavy se stará o maličkosti, horší, 
když jde do schodů nebo dělá rychlé pohyby. Tupá bolest hlavy, je jako v 
mrákotách. 

Žaludek. 
Malá chuť k jídlu. Plynatost žaludku a střev. Křeče v žaludeční jamce, horší 
v noci. Žaludek jako plný a přetížený. Křeče v břiše pod pupkem. 
Nepravidelná činnost střev. Bolest a námaha při stolici. 

Záda. 
Pocit únavy a tupé bolesti v dolní části, horší při chůzi. Bolest kotníků 
a vzhůru po zadní straně nohou. Bolesti ve spodní části zad a končetin. 

132 



BUTYRIC ACID - CACTUS GRANDIFLORUS 

Spánek. 
Výrazná nespavost. Vážné sny. 

Kůže. 
Potí se při malé námaze. Hojné, páchnoucí pocení nohou. Olamují se nehty. 

Modality. 
Zhoršení v noci, při rychlé chůzi, chůzi do schodů. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

CACTUS G R A N D I F L O R U S 

Působí na cirkulární svalovinu, proto konstrikce. Na účinek léku nejlépe 
reaguje srdce a arterie, vzniká typické svírání jako od ocelové obruče. Tento 
pocit nalézáme na různých místech, v jícnu, měchýři, atd. Mentální symptomy 
odpovídají těm, se kterými se setkáváme u srdečních chorob, jsou to smutek 
a melancholie. Krvácení, svírání, periodicita a křečovité bolesti. Pocit, jako 
by celé tělo bylo v kleci a každý drát se utahoval. Ateromy arterií a srdeční 
slabost. Kongesce, nepravidelná distribuce krve. Podporuje rychlou tvorbu 
sraženin. Výrazná periodicita. Toxická struma se srdečními příznaky. Kaktus 
nemá pulz, ztěžka popadá dech a je zcela vysílený. 

Mysl. 
Melancholie, nechuť mluvit, smutek, špatná nálada. Strach ze smrti. Křičí 
bolestí. Úzkost. 

Hlava. 
Bolesti hlavy, když zmešká hodinu oběda. [Ars., Lach., Lyc] Pocit závaží na 
temeni hlavy. Pravostranná tepavá bolest. Městnavé bolesti hlavy, periodické, 
hrozící mrtvice. Cévy vedoucí krev do hlavy rozepjaté. Pocit, jako by ji měl 
sevřenou ve svěráku. Pulzování v uších. Zakalený zrak. Pravostranná bolest 
čela, bolesti svíravé, vracejí se denně ve stejnou hodinu. [Cedron.] 

Nos. 
Silné krvácení z nosu. Tekutá rýma. 

Hrdlo. 
Svírání jícnu. Jazyk oschlý, jako spálený. Aby polkl sousto, potřebuje 
množství tekutin. Sufokující svírání hrdla, s plnými, tepajícími karotidami 
při angině pectoris. 

Žaludek. 
Svírání,pulzování, nebo pocit tíhy v žaludku. Zvrací krev. 

Stolice. 
Tvrdá, černá. Ranní průjem. Zduřelé a bolestivé hemoroidy. Pocit velké tíhy 
v řiti. Krvácení ze střev při malárii a při srdečních obtížích. 

Močení. 
Svírání v hrdle močového měchýře, vyvolává retenci moče. Krvácení 
z měchýře. Chuchvalce krve v močové trubici. Neustálé močení. 

133 



CACTUS GRANDIFLORUS - CADMIUM SULPH. 

Ženské orgány. 
Svírání v oblasti dělohy a vaječníku. Dysmenorea, pulzující bolest v děloze 
a vaječnících. Vaginismus. Měsíčky předčasné, tmavé, jako smůla [Cocc. 
Mag.c], ustávají, když si lehne, při srdečních obtížích. 

Hrudník. 
Opresivní dýchání, jako by na hrudi leželo závaží. Svírání hrudníku, jako by 
byl spoutaný, brání dýchání. Zánět bránice. Svírání srdce, jako železnou 
obručí. Angina pectoris. Palpitace, bolest vystřeluje do levé paže. Hemoptýza, 
s křečovitým, záchvatovitým kašlem. Zánět bránice, s velkými dechovými 
obtížemi. 

Srdce. 
Endocarditis s mitrální insuficiencí, s prudkou a zrychlenou činností. Nej lepší 
účinek na počátku srdeční insuficience. Srdce slábne díky ateroskleróze. Srdce 
kuřáků. Prudké palpitace, horší vleže na levém boku, při příchodu menses. 
Angina pectoris, s dušením, studeným potem, a všudypřítomným pocitem 
železné obruče. Bolest na hrotu, vystřeluje do levé paže. Palpitace, s vertigem, 
dyspnoí a plynatostí. Svírání, velmi prudké bolesti a píchání v srdci. Pulz 
chabý, nepravidelný, zrychlený, chybí mu síla. Endokardiální šelesty, přídatné 
stahy, zvětšení srdečního stínu, zvětšení komor. Nízký krevní tlak. 

Končetiny. 
Otok dlaní a nártů. Dlaně měkké, nárty zvětšené. Necitlivá levá paže. Ledově 
studené ruce. Neklidné nohy. 

Spánek. 
Nespavost kvůli pulzacím v různých částech těla. Děsivé sny. 

Horečka. 
Horečka každý den ve stejnou hodinu. Mrazení v zádech a ledově studené 
ruce. Intermitentní horečky, přichází před polednem (v 11 hod.), mají 
nekompletní průběh a jsou provázeny krvácivými projevy. Převládá chlad, 
studený pot, velmi tísnivý pocit. Perzistující podnormální teplota. 

Modality. 
Zhoršení kolem poledne, vleže na levém boku, při chůzi, chůzi do schodů, 
v 11 hod. dopoledne i v noci. Zlepšení na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Antidota: Acon., Camph., China. 
Srovnej: Digital, Spigel., Convaliar., Kalmia, Naja, Magnol. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. Vyšší při neurotických palpitacích. 

C A D M I U M SULPH. 

Patogeneze odpovídá vleklým formám nemoci, jako je cholera,žlutá horečka, 
kde vyčerpanost, zvracení a extrémní schvácenost vedou k smrti. Důležité 

134 



CADMIUM SULPH. 

žaludeční příznaky. Karcinom žaludku, neustávající zvracení. 
Speciálně vliv na žaludek. Pacient musí zůstat v klidu. Mrazení a chlad 
i u ohně. 

Mysl a hlava. 
Porucha vědomí. Závrať, jako by místnost i postel kroužily dokola. Bušení 
v hlavě jako kladivem. Horkost v hlavě. 

Nos. 
Ozaena. Tlak u kořene. Nos ucpaný, polypy. Ostitis nosních kůstek. Nežity 
na nose. Exulcerované nosní dírky. 

Oči. 
Zákal rohovky. Modré kruhy kolem očí. Jedna zornička rozšířená. Noční 
slepota. 

Obličej. 
Pokřivená ústa. Čelist se třese. Lícní obrna, více vlevo. 

Ústa. 
Obtížné polykání. Jícen sevřený. [Bapí.] Slané krkání. Silná nevolnost, 
s bolestí a pocitem chladu. Táhnoucí se, páchnoucí exsudát na sliznicích. 
Slaná pachuť. 

Hrdlo. 
Bolest v krku, neustálé šimrání, dávení a nevolnost, horší hlubokým 
nadechnutím. Mrazení a tupá bolest. 

Žaludek. 
Žaludeční jamka citlivá na tlak. Prudká nevolnost, dávení. Černé zvratky. 
Zvrací hlen, zelený sliz, krev, s velkou prostrací a velkou citlivostí nad 
žaludkem. Pálení a rezavé bolesti v žaludku. Karcinom, úleva při stálém 
zvracení. Zvratky jako kávová sedlina. 

Břicho. 
Bolavé, citlivé, peritoneální. Citlivá krajina jater. Chlad. Černé, páchnoucí 
chuchvalce krve odcházejí ze střeva. Bolesti břicha, se zvracením. Citlivost 
a peritoneální dráždění. 

Stolice. 
Krvavá, černá a páchnoucí. Želatinová, žlutozelená, polotekutá, s potlačenou 
tvorbou moče. 

Močení. 
Řezání a pálení v močové trubici, hnis a krev v moči. 

Srdce. 
Palpitace, se svíráním na hrudi. 

Horečka. 
Ledový chlad. [Camph., Verat., Heloderm.] Žlutá zimnice. [Crotalus, Carbo.] 

Kůže. 
Namodralá, nažloutlá, popelavá, strupatá, rozpraskaná. Svědění, lepší 
škrábáním. Chloazma, nažloutlé skvrny na nose a tvářích, horší na slunci 
a větru. Omrzliny. 

135 



CADMIUM SULPH. - CAESALPINIA BONDUCELLA 

Spánek. 
Při usínání přestává dýchat. Budí se dušením. Strach znovu usnout. 
Dlouhotrvající nespavost. 

Modality. 
Zhoršeni při chůzi, nebo když nese zátěž, po spánku, na čerstvém vzduchu, 
po stimulanciích. Zlepšení jídlem a odpočinkem. 

Vztahy. 
Srovnej: Cadmium oxide, Cad. brom. (Bolesti a pálení žaludku, a zvracení.) 
Cadmium jodat. (Svědění v končeníku a řiti, jen v průběhu dne. Zácpa, časté 
nucení, tenezmy, břicho nafouklé.) Zinc, Ars., Carbo, Verat. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

CAESALPINIA BONDUCELLA 

Patří mezi rod Leguminosae, užívá se u horeček a bolestí hlavy. 
Mysl. 

Deprese, nedostatek entuziazmu. 
Hlava. 

Zničující bolesti hlavy, lepší ovázáním, tlakem. 
Oči. 

Zničující bolest před a při začátku horečky, jako by byl v ohni, úleva studenými 
obklady. 

Jazyk. 
Slabý bělavý povlak jazyka. Bílý vlhký jazyk, jako bezkrevný. Žízeň na 
studenou vodu. 

Břicho a žaludek. 
Škroukání v dolní části břiha, zvětšení jater a sleziny, jsou citlivé na dotek. 
Má chuť navařenou rýži, maso nebo jiný tvrdý pokrm. Odpor k tekuté potravě. 

Stolice. 
Tvrdá, šafránové barvy, nebo tekutá a žlutá. 

Horečka. 
Pravidelná, se zimnicí a třesavkou jeden den a s mírným mrazením druhý 
den. Horečka začíná mezi 8. a 10. hodinou dopoledne nebo 14. a 16. 
odpoledne. Při intermitentní horečce nemá žízeň, když začne horečka po 
obědě, zatímco ráno má při horečce žízeň. Zarudlá tvář, horký dech, zrychlené 
dýchání. Po ústupu teplot se pacient cítí velmi slabý, nemá elán do žádné 
práce, nechce ani mluvit. Má zavřené oči, chce spát. 

136 



CAESALPINIA BONDUCELLA - CAHINCA - CAJUPUTUM 

Kůže. 
Suchý, špinavá, drobné erupce jako bodnutí komárem. 

Záda. 
Trhavé bolesti v zádech po studené koupeli. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x. 

CAHINCA 

Lék se osvědčil u výpotků. Výrazné příznaky močových cest. Proteinurie, 
s dusností v noci, když leží. Ascites a anasarka, se suchou kůží. 

Močení. 
Neustálé nucení na močení. Polyurie při cestování. Moč ohnivá. Pálení 
v močové trubici, hlavně v pars glandularis. 

Mužské orgány. 
Škubání ve varlatech a semenných provázcích. Bolest se zhoršuje při odchodu 
páchnoucí čpavé moči. 

Záda. 
Bolest v oblasti ledvin, lepší vleže v záklonu. Celková únava. 

Vztahy. 
Srovnej: Apocyn., Ars., Coffea (podobá se jim z botanického hlediska 
a zmírňuje únavu). 

Dávkování. 
Třetí potence nebo nižší. 

C A J U P U T U M 

Lék na flatulenci a onemocnění jazyka. Pocit zvětšení. Působí silné pocení. 
Dna. Nezánětlivé neuralgie. Neurotická dusnost. 

Hlava. 
Zdá se veliká. Jako by se nemohl dát dohromady. [Baptisia.] 

Ústa. 
Neustálý pocit, že se dáví. Křečovité svírání jícnu. Pocit svírání, když polyká 

^ tuhá sousta. Jazyk oteklý, vyplňuje celou dutinu ústní. 
Žaludek. 

Škytavka, při sebemenším podráždění. 
Břicho. 

Meteorická kolika, peritonitis. [Tereb.] Neurotické nadmutí střev. Moč 
páchne jako kočičí. Záchvatovitá cholera. 

Modality. 
Zhoršení kolem 5. hodiny ráno, v noci. 

137 



CAJUPUTUM - CALADIUM SEGUINUM 

Vztahy. 
Srovnej: Bovist., Nux mosch., Asaf, Ign., Bapt. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

CALADIUM SEGUINUM 

Lék s účinkem na genitálie a svědění v této oblasti. Chlad jednotlivých orgánů 
a sklon ležet, se zhoršením při ležení na levém boku. Sebemenší zvuk jej 
vyleká ze spánku. Děsí se pohybu. Ovlivňuje chuť na tabák. Srdce kuřáků. 
Astma. 

Hlava. 
Bolesti hlavy a psychické potíže kuřáků. Velmi zapomětlivý, neví, co se 
přihodilo. Bolesti hlavy se zmateností a bolestí v ramenou, tlak v očích 
a v čele. Extrémní citlivost na hluk, v uších tepe. 

Žaludek. 
Kousavá bolest v oblasti kardie, brání se zhluboka nadechnout, je spojena 
s říháním. Říhání. Žaludek je plný suché potravy, pocit že se chvěje. Kyselé 
zvratky, nemá žízeň a snese jen teplé nápoje. Při dýchání vzdychá. 

Mužské orgány. 
Pruritus. Žalud velmi rudý. Orgány se zdají zvětšené, opuchlé, ochablé, 
studené, zpocené. Ztluštělá kůže na šourku. Erekce v polospánku, ustává, 
když se zcela probudí. Impotence, při vzrušení penis ochablý. Při styku 
nedochází k výronu a orgasmu. 

Ženské orgány. 
Pruritus vulvy [Ambr, Kreos. ] a vaginy v těhotenství. Chtíč. Křečovité bolesti 
v děloze v noci. 

Kůže. 
Sladký pot — přitahuje hmyz. Kousnutí hmyzu silně pálí a svědí. Svědivý 
raš se střídá s astmatem. Pocit pálení a erysipeloidní zánět. 

Dýchání. 
Hrtan jako sevřený. Obtížné dýchání. Zánětlivé astma, hlen nejde snadno 
ven. Pacient má strach jít spát. 

Modality. 
Zlepšení po zapocení, po spánku v průběhu dne. Zhoršení pohybem. 

Vztahy. 
Inkompatibilita: Arum triph. 
Komplement: Nit ac. 
Srovnej: Capsic, Phosph., Caust., Selen., Ly., Ikshugandha(sexuální slabost, 
výrony, zvětšené prostaty). 

Dávkování. 
Třetí až šesté ředění. 

138 



CALCAREA ACETICA - CALCAREA ARSENICA 

C A L C A R E A A C E T I C A 

Má výtečné klinické výsledky u zánětů sliznic, pro které je typická tvorba 
pablán. Jinak se aplikace léku řídí principy uhlíkatých preparátů. Bolesti při 
rakovině. 

Hlava. 
Závrať na čerstvém vzduchu. Smysly zamlžené při čtení. Migréna, s velkým 
chladem v hlavě a kyselou chutí. 

Ženské orgány. 
Pablánová dysmenorea [Borax]. 

Dýchání. 
Rachoty při výdechu. Kašel vlhký, vykašlává velké kusy, jako odlitky 
průdušek. Dýchání obtížné, lepší když se opře rameny dozadu. Svíravý 
úzkostný pocit na hrudi. 

Vztahy. 
Srovnej: Brom., Borax, a Calc. oxal. při zničujících bolestech u otevřené 
rakoviny. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

C A L C A R E A ARSENICA 

Epilepsie s návaly krve do hlavy před záchvatem. Auru cítí u srdce. Pocit, že 
létá. Obtíže tlustých žen kolem klimakteria. Chronická malárie. Zvětšení jater 
a sleziny u malých dětí.Nefritida, s velkou citlivostí v oblasti ledvin. Obtíže 
alkoholiků po abstinenci. [Carbon. sulph.] Tělnaté ženy v klimakteriu, 
sebemenší emoce vyvolajípalpitaci. Dusnost, při srdeční slabosti. Zimnice. 
Proteinurie. Postižení sleziny a mesenterických uzlin. Pokles hemoglobinu 
a počtu erytrocytů. 

Mysl. 
Vztek, úzkost. Chce společnost. Zmatenost, bludy, představy. Těžká deprese. 

Hlava. 
Prudké návaly krve do hlavy se závratí. Bolesti hlavy zlepšené vleže na 
bolestivé straně. Bolesti hlavy každý týden. Omračující bolest hlavy nejvíce 

^ kolem uší. 
Žaludek. 

Nafouklá oblast žaludku. Zvětšená játra a slezina u dětí. Onemocnění slinivky. 
Lék přináší úlevu od bolestí při rakovině slinivky. Krkání se sliněním 
a bušením srdce. 

Močení. 
Oblast ledvin je citlivá na tlak. Proteinurie, každou hodinu močí. 

139 



CALCAREA ARSENICA - CALCAREA CARBONICA 

Srdce. 
Svírání a bolest u srdce, pocit dušení, palpitace, oprese a tepání a bolesti 
v zádech se šíří do paží. 

Ženské orgány. 
Páchnoucí, krvavý výtok. Rakovina dělohy, pálivá bolest v děloze a pochvě. 

Záda. 
Bolest a ztuhlost šíje. Prudké bolesti zad, tepavé, vyhání jej z postele. 

Končetiny. 
Odstraňuje pozánětlivé změny žil dolních končetin. Únava a pocit chromých 
dolních končetin. 

Modality. 
Zhoršení sebemenší námahou. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

C A L C A R E A C A R B O N I C A - O S T R E A N U M 

Toto velké Hahnemannovo antipsorikum je konstituční lék par excelence. 
Jeho hlavní účinek je zaměřen na vegetativní oblast, klíčovým příznakem je 
zhoršení výživy, změny postihují především uzliny, kůži a kosti. Zvyšuje se 
místní ai celkové pocení, zduření uzlin, skrofulózní a rachitické změny jsou 
častou příležitostí pro Calcareu. Počínající ftiza. [Ars. jod., Tuberculin.] 
Zahrnuje dráždivý kašel, stěhovavé bolesti na hrudi, nevolnost, překyselení 
a odpor k tučnému. Snadno se mu nedostává 
dechu. Stav přepracovanosti, duševní i tělesné. Abscesy v hloubi svalstva, 
polypy, exostózy. Porucha funkce hypofýzy a štítné žlázy. 
Vystupňovaná krevní koagulace [Strontium]. Výtečný stimulant periostu. 
Hemostatikum. 
Snadné relapsy, narušená rekonvalescence. Skrofulózní typy, které snadno 
nachladnou, se zvýšenou slizniční sekrecí, obtloustlé děti, s vystouplým 
břichem, velkou hlavou, bledou pokožkou, křídového vzhledu, s tzv. 
leukoflegmatickým temperamentem, obtíže vyvolané prací ve vodě. Velká 
citlivost k chladu. Místní pocení. Děti zbožňují vajíčka, jedí hlínu a jiné 
nestravitelné věci, mají sklony k průjmům. Pacient Calcarea je tlustý, ochablý, 
souměrný, potí s e j e mu zima, je vlhký a kyselý. 

Mysl. 
Chápavý, horší navečer, bojí se ztráty rozumu, neštěstí, nakažlivých nemocí. 
Zapomětlivý, zmatený, malomyslný. Úzkost s palpitací. Umíněný, mírná 
duševní námaha působí horkost hlavy, odpor k práci a námaze. 

Hlava. 
Pocit závaží na vršku hlavy. Bolesti hlavy, se studenýma rukama a nohama. 
Bolest hlavy z nadměrného zdvihání, z duševního vypětí, s nevolností. Hlava 

140 



CALCAREA CARBONICA 

je horká a těžká, tvář bledá. Ledově chladná, hlavně vpravo. Otevřené 
fontanely, hlava zvětšená, silné pocení, promáčí polštář. Svědění kštice. 
Škrábe se při probuzení. 

Oči. 
Citlivé na světlo. Slzení na čerstvém vzduchu a brzy ráno. Skvrny a vředy 
rohovky. Slzné kanálky uzavřené po pobytu v chladu. Snadná únava očí. 
Dalekozrakost. Svědění víček, oteklá, strupatá. Chronická dilatace zorniček. 
Katarakta. Neostré vidění, jako by hleděl skrz mlhu. Pištěl slzovodu, 
skrofulózní zánět oční. 

Uši. 
Tepání, praskání v uších, bodavá, pulzující bolest, jako by se něco tlačilo 
ven. Hluchota z práce ve vlhku. Snadno krvácející polypy. Skrofulózní zánět 
s mukopurulentní otitidou a zvětšením uzlin. Zvrácený sluch, obtížně slyší. 
Vyrážka na a za ušima [Petrol.]. Praskání v uších. Okolí uší a krk citlivé 
k chladu. 

Nos. 
Suchost, nostrily bolavé, exulcerované. Ucpaný nos, také s páchnoucím, 
žlutým výtokem. Dráždivý zápach v nose. Polypy, zduření u kořene nosu. 
Epistaxe. Rýma. Nastydne při každé změně počasí. Zánět s hladem, rýma se 
střídá s kolikou. 

Obličej. 
Zduření horního rtu. Bledost, vpadlé oči, obkroužené temnými kruhy. Krusta 
lactea, svědění, pálení po mytí. Zduření podčelistních uzlin. Struma. Svědící 
boláčky ve vousech. Bolest od pravého foramen mentale podél dolní čelisti 
do ucha. 

Ústa. 
Neustálá kyselá chuť. Ústa plná kyselých šťáv. Suchost jazyka v noci. 
Krvácející dásně. Obtížný a opožděný chrup. Bolesti zubů, vyprovokované 
závanem větru, čímkoliv chladným nebo vřelým. Zápach z úst. Palčivá bolest 
špičky jazyka, horší, když pozře cokoliv teplého. 

Hrdlo. 
Zduření mandlí a krčních uzlin, bodavá bolest při polykání. Chrchlá hlen. 

v Obtížné polykání. Struma. Pištěl příušní žlázy. 
Žaludek. 

Odpor k masu, vařeným věcem, touží po nestravitelnostech — křídě, uhlí, 
tuze, také po vejcích, soli a sladkostech. Nesnáší mléko. Časté kyselé říhání, 
kyselé zvracení. Odpor k tuku. Nechutenství při přepracování. Pálení žáhy 
a hlasité krkání. Křeče v žaludku, horší tlakem, studenou vodou. Vlčí hlad. 
Zduření žaludeční jamky, jako mistička dnem vzhůru. Odpor k horkým 
pokrmům. Epigastrium bolestivé při doteku. Žízeň, touží po studených 
nápojích. Zhoršení během jídla. Překyselenost. [Phos.] 

141 



CALCAREA CARBONICA 

Břicho. 
Citlivé na sebemenší tlak. Játra bolestivá při ohýbání. Bodání v břiše, naběhlé 
břicho. Inkarcerovaná plynatost. Zduřelé tříselné a mezenteriální uzliny, 
bolestivé. Nesnese nic těsného kolem pasu. Nadýmání se zatvrdnutím. 
Žlučníková kolika. Vrstva tuku na břiše. Pupečníková kýla. Třes, slabost, 
jako přelomený. Děti se učí pozdě chodit. 

Stolice. 
Brnění a svírání v konečníku. Stolice objemná a tuhá [Bry], bělavá, vodnatá, 
kyselá. Výhřez konečníku, palčivé a bodavé hemoroidy. Průjem z nestrávené 
potravy, páchnoucí, s prudkým hladem. Průjem u dětí. Zácpa, stolice nejprve 
tvrdá, pak těstovitá, nakonec řídká. 

Močení. 
Moč tmavá, hnědá, kyselá, páchnoucí, hojná, s bílým sedimentem, krvavá. 
Dráždivý měchýř. Pomočování. (Užij 30 x, také Tuberculinum 1 M .) 

Mužský genitál. 
Častý výron semene. Zvýšená žádost. Předčasný výron semene. Slabost 
a podrážděnost po souloži. 

Ženský genitál. 
Před menses bolesti hlavy, kolika, zimnice a výtok. Bodavé bolesti v děloze 
během menses. Menses předčasné, příliš silné, dlouhé, se závratí, bolestí 
zubů a studenýma, vlhkýma nohama, sebemenší příčina vyvolá návrat 
menstruace. Snadné vychýlení dělohy. Výtok, mléčný [Sepié]. Pálení 
a svědění před a po menstruaci, u malých dívek. Zvýšená žádost, snadné 
otěhotnění. Horké zduření prsů. Prsy bolestivé a zduřelé před menses. Příliš 
mnoho mléka, dítěti to vadí. Nedostatečná laktace, s napjatými prsy 
u lymfatických žen. Zevní genitál se silně potí. Sterilita s hojnou menstruací. 
Děložní polypy. 

Dýchání. 
Šimravý kašel, obtěžuje v noci, suchý a bez vykašlávání po ránu, kašel při 
hře na piáno nebo při jídle. Neustálý, dráždivý kašel. Extrémní dusnost. 
Bezbolestný chrapot, horší ráno. Vykašlává jen během dne, hustý, žlutý, 
kyselý hlen. Krvavá expektorace, s pocitem kyselosti v hrudi. Záchvaty 
dušení, sevření, pálení a bolestí na hrudi, horší při chůzi do schodů nebo při 
sebemenší chůzi do kopce, musí se posadit. Ostré bolesti v hrudi zepředu 
dozadu. Hrudník velmi citlivý na dotek, poklep, nebo tlak. Touží po čerstvém 
vzduchu. Nehojná, slaná expektorace. [Lyc] 

Srdce. 
Palpitace v noci a po jídle. Palpitace s pocitem chladu, s neklidnými opresemi 
na hrudi, po potlačené vyrážce. 

Záda. 
Bolest, jako přelomená, stěží se dokáže zvednout, z přetížení. Bolest mezi 
lopatkami, brání v dýchání. Revmatizmus bederní krajiny, slabost v kostrči. 

142 



CALCAREA CARBONICA 

Zakřivení páteře. Záhlaví tuhé a rigidní. Ledvinová kolika. 
Končetiny. 

Revmatoidní bolesti, po pobytu v chladnu. Ostré bodání, jako zbitý nebo 
potlučený. Studené, vlhké nohy, jako by měl na sobě mokré ponožky. Studená 
kolena. Křeče v lýtkách. Kyselé pocení nohou. Ochablost končetin, otok 
kloubů, hlavně kolen. Pálení plosek nohou. Pocení rukou. Artritické nodozity. 
Bolavé plosky u nohou. Nohy studené a neživé v noci. Staré výrony. Škubání 
ve svalech. 

Spánek. 
Myšlenky se hromadí a brání v usnutí. Hrozivé vidiny, když otevře oči. Leká 
se při každém zvuku, má dojem, že zešílí. Spavost časně zvečera. Časté buzení 
v noci. Z dřímoty jej probudí stále stejná nepříjemná myšlenka. Noční děsy. 
[Kaliphos.]. Sny o mrtvých. 

Horečka. 
Zimnice ve 14 hod., začíná uvnitř okolo žaludku. Horečka s pocením. Tep 
plný a rychlý. Zimnice a horkost. Místní pocení. Noční pocení, zvláště na 
hlavě, krku a hrudníku. Hektická horečka. Horko v noci při menstruaci, 
s neklidným spánkem. Děti se potí na hlavě, promáčí polštář. 

Kůže. 
Nezdravá, snadno se tvoří vředy, povadlá. Drobná poranění se nehojí. Zduřelé 
uzliny. Kopřivka, lepší v chladu. Bradavice na obličeji a rukou. Petechie při 
vyrážce. Omrzliny. Nežity. 

Modality. 
Zhorš. námaha, duševní i tělesná, stoupání, chlad v jakékoliv podobě, voda, 
mytí, vlhký vzduch, vlhké počasí, úplněk, stání. Zlepš. suché podnebí 
a počasí, leh na bolestivé straně. Kýchání (bolesti hlavy a zátylku). 

Vztahy. 
Antidota : Camph., Ipec, Nit.ac, Nux. 
Doplňkové : Bell., Rhus., Lycop., Silica. 
Calcar. je účinná po Sulphuru, když zůstává mydriáza. Když selhává 
u školaček Pulsatilla. 
Nesnášenlivost: Bry, Sulphur nemáme dávat po Calc. 
Srov: Aqua calcar. (půl lžíce vápna v mléce ); (v injekcích na roupy) 
a Calc. caust. — hašené vápno (bolesti v zádech a pat, čelistí a lícních kostí, 
též příznaky chřipky). Calc. brom. (Léčí pozůstatky zánětů dělohy, děti 
s chabými vazy, nervózní a podrážděné, se žaludečními a centrálními 
problémy. Sklony k onemocnění mozku. Nespavost a nitrolební městnání. 
Dejte lx). Sulph. (Liší se zhoršením v horku, horkýma nohama atd.) 
Calcar. calcinata — (kalcifikovaná škeble — lék na bradavice. Třetí ředění.). 
Calcarea ovorum. Ova tosta — pražené skořápky — (bolesti zad a fluor. 
Pocit, jako by měl záda vejpůl, únava. Také účinný u ohraničení rakoviny.). 
Calcar. lactic. (Anémie, hemofilie, kopřivka, snížená srážlivost, nervové 

143 



CALCAREA CARBONICA - CALCAREA FLUORICA 

bolesti hlavy s otokem víček, rtů a rukou, 15 gránů třikrát denně, ale nízké 
potence jsou stejně účinné.) 
Calc. lacto-phosph. (5 gránů třikrát denně u cyklického zvracení a migrény). 
Calc. mur. — Calcium chloratum. (Nežity. Porrigo capitis. Zvrací všechnu 
stravu i tekutiny, s bolestmi žaludku. Impetigo, zduření uzlin, angioneurotický 
edém. Pleuritida s výpotkem. Dětský exém.) 
Calcar picrata. (Perifolikulární zánět, lék první důležitosti navracející se 
nebo chronické nežity, zvláště když jsou v místech, kde je tenká vrstva 
svaloviny, jako na holeních, kostrči, ve zvukovodu, hromadí se suché, strupaté 
oloupané krusty epitelu, atd., ječná zrna, flykténa. Užij třetí ředění.) 
Srovnej také : Lycop., Silica, Pulsat., Chamom. 

Dávkování. 
Šesté ředění. Potence třicet a vyšší. U starších lidí neopakovat příliš často. 

C A L C A R E A F L U O R I C A 

Mocný lék na tvrdé, kamenné uzliny, varikózní a rozšířené žíly a malnutrici 
kostí. Tuhé bulky v ženských prsech. Struma. Vrozená dědičná syfilis. 
Indurace hrozícízhnisat. Příznivý účinek u mnoha případů katarakty. Vrozená 
syfilis se projevuje vředy v ústech a hrdle, kostižer a nekroza s vrtavými 
bolestmi a horkostí v různých místech. Ateroskleróza, hrozící mrtvice. 
Tuberkulóza. Užití po operacích, zmírňuje sklon ke srůstům. 

Mysl. 
Těžká deprese. Bezdůvodný strach z finančního krachu. 

Hlava. 
Vrzavé zvuky v hlavě. Kefalhematom novorozenců. Tvrdé výrůstky na lební 
aponeuróze. Vředy ve kštici s kalózními, tuhými okraji. 

Oči. 
Mžitky a záblesky před očima, skvrny na rohovce. Zánět spoj ivek. Katarakta. 
Flyktenózní keratitida při strumě. Podkožní cysty ve víčkách. 

Uši. 
Vápenaté usazeniny bubínku. Skleróza ušních kůstek a pars petrosa spánkové 
kosti, s hluchotou, zvoněním a burácením v uších. Chronické hnisání středního 
ucha. 

Nos. 
Nachlazení, s ucpaným nosem, suchá rýma, ozaena. Hojná, páchnoucí, hustá, 
nazelenalá, hrudkovitá, žlutá sekrece v nose. Atrofická rýma, především jsou-
li nápadné strupy. 

Obličej. 
Tuhé zduření na tváři, s bolestmi, nebo bolestí zubů, tuhé zduření mandibuly. 

Ústa. 
Vředy dásní, s tuhým zduřením čelisti. Jazyk vypadá rozpraskaný, může 

144 



CALCAREA FLUORICA 

a nemusí bolet. Indurace jazyka, zatvrdnutí po zánětu. Zuby jsou neobvykle 
viklavé, mohou a nemusí bolet, uvolňují se z lůžka. Bolest zubů, objevuje se, 
jakmile se zub dotkne potravy. 

Hrdlo. 
Bolest krku s folikly, v kryptách tonzil se neustále tvoří čepy. Bolest a pálení 
v krku, zlepšuje se teplými nápoji, zhoršuje studenými. Hypertrofie nosní 
mandle. Ochablá uvula, šimrání směřuje do hrtanu. 

Žaludek. 
Zvracení kojenců. Zvrací nestrávenou potravu. Škytavka. [Cajup., Sulph.ac] 
Plynatost. Slabá chuť k jídlu, vybíravost, nevolnost a nepříjemný pocit po 
jídle u dětí, které jsou přetažené studiem. Akutní porucha zažívání z únavy 
a přepracovanosti. Výrazná flatulence. 

Stolice a řiť. 
Průjem u lidí, trpících dnou. Svědění v řiti. Řitní trhliny, silně bolestivá 
prasklina těsně nad análním otvorem. Krvácející hemeroidy. Svědění v řiti 
jako u roupů. Vnitřní nebo němé hemoroidy, s bolestmi v zádech, obvykle až 
v dolní části v kříži, se zácpou. Silná plynatost distálního tračníku. Zhoršení 
v těhotenství. 

Mužské orgány. 
Hydrokele. Indurace varlat. 

Dýchací orgány. 
Chrapot. Krup. Kašel s expektorací drobných hrudek žlutého hlenu, s pocitem 
šimrání a podráždění, když si lehne. Záchvatovitý kašel. Calc. fluor, ostraňuje 
vazivové změny na endokardu a restauruje normální strukturu endokardu. 

Oběhové orgány. 
Hlavní lék na cévnaté nádory s rozšířenými cévami a na varikózní nebo 
rozšířené žíly. Aneuryzma. Chlopenní vady. Při postižení srdce a cév tuber-
kulózními toxiny. 

Krk a záda. 
Chronické lumbalgie, zhoršuje se při počátku pohybu a zlepšuje vytrvalým 
pohybem. Kostěné tumory. Rachitické zduření stehenní kosti u malých dětí. 
Bolest v dolní části zad, s pálením. 

Končetiny. 
Ganglia nebo cystické tumory na dorzální straně zápěstí. Dnavé zvětšení 
kloubů prstů. Exostózy na prstech. Chronická synovitida kolenního kloubu. 

Spánek. 
Živé sny, s pocitem blížícího se nebezpečí. Neosvěžující spánek. 

Kůže. 
Nápadná bělost kůže. Jizevnatá tkáň, srůsty po operaci. Pukliny a praskliny. 
Trhlinky a praskliny na dlaních, nebo zatvrdliny. Řitní trhliny. Hnisání 
s navalitými, tvrdými okraji. Záděry. Indolentní vředy, s píštělemi, secernující 
hustý, žlutý hnis. Tvrdé, vyvýšené okraje vředu, okolo lividní a oteklá kůže. 

145 



CALCAREA FLUORICA - CALCAREA JOD ATA - CALCAREA PHOSPHORICA 

Bulky, kuří oka, zatvrdlé mléčné žlázy. Zduřelé nebo indurované ztluštění 
fascií a kloubních pouzder nebo šlach. Indurace, tvrdá jako kámen. 

Modality. 
Zhoršení v klidu, při změně počasí. Zlepšení v horku, teplými náčinky. 

Vztahy. 
Srovnej: Con., Lapis, Baryt, mur., Heda, Rhus, CacodylateofSoda(tumory). 
Calcar. sulph-stibiata (účinkuje jjako hemostatikum a lék na vstřebání 
děložních myomů). 
Mangifera indica (varikózní žíly). 

Dávkování. 
Třetí až dvanáctá potence. Jedná se o „chronický" lék. Potřebuje určitý čas, 
než se jeho účinek projeví. Neopakovat příliš často. 

C A L C A R E A J O D A T A 

Dobré účinky dosahuje při léčbě skrofulózních afekcí, především zvětšených 
uzlin, tonzil, atd. Zvětšení štítné žlázy v pubertě. Chabé děti, často nachlazené. 
Výtoky bývají hojné a žluté. Adenoidy. Děložní fibromy. Krup. 

Hlava. 
Bolesti hlavy, když jede proti studenému větru. Hlava lehká. Katar, horší 
u kořene nosu, kýchání, velmi slabé pocity. Nosní a ušní polypy. 

Hrdlo. 
Zvětšené tonzily jsou plné drobných krypt. 

Dýchání. 
Chronický kašel. Bolest na hrudi, obtížné dýchání po syfilidě léčené rtutí. 
Hektická horečka. Zelená, hnisavá expektorace. Krup. Zápal plic. 

Kůže. 
Indolentní vředy, provázejí žilní varixy. Snadno se potí. Vyrážky měděně 
zbarvené a papulózní, tinea, favus, krusta lactea, zduření uzlin, kůže 
popraskaná, vypadávání vlasů. 

Vztahy. 
Srovnej: Agraphis. (Adenoidy sed zvětšením tonzil.) Zde Sulph. jod. 
následuje jak Agraphis tak Calc. jod. Acon. lycotonum. (Zduření uzlin, 
Hodgkinova nemoc.) 
Srovnej také: Calc. fluor., Sil., Merc.jod. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. 

C A L C A R E A P H O S P H O R I C A 

Jeden z nejdůležitějsích tkáňových léků, a ačkoliv má mnoho rysů shodných 
s Calcareou carb., existují některé charakteristické rozdílné rysy. Je indikován 

146 



CALCAREA PHOSPHORICA 

především u opožděného růstu zubů a obtíží v této periodě, u kostních 
onemocnění, špatném srůstání zlomenin a u anémií po akutních i chronických 
nemocech. Anémické děti, chabé, mrzuté, mají studené údy a slabé zažívání. 
Lék má speciální afinitu ke kostním suturam a symfýzám, všechny jeho 
příznaky se zhoršují změnou počasí. Necitlivost a mravenčení jsou typické 
pocity, je sklon k pocení a zvětšení žláz, jako u uhlíkatých látek. Skrofulóza, 
chloróza a ftiza. 

Mysl. 
Mrzutý, zapomnětlivý. Po zármutku a rozčilení. [Ignat., Phos. ac] Stále chce 
někam jít. 

Hlava. 
Bolesti hlavy, horší v blízkosti švů, změnou počasí, u školáků v pubertě. 
Fontanely jsou dlouho otevřené. Lební kosti měkké a slabé. Poruchy sluchu. 
Bolesti hlavy, s nadýmáním v břiše. Hlava je horká, bolestivý pocit u kořenů 
vlasů. 

Oči. 
Difuzní zákal rohovky po abscesu. 

Ústa. 
Zduřelé mandle, nemůže otevřít ústa bez bolesti. Obtíže při růstu zubů, zuby 
se prořezávají pomalu, brzy se kazí. Adenoidy. 

Žaludek. 
Kojenci chtějí stále sát, a snadno zvrací. Touha po šunce, slanině, soleném 
nebo uzeném mase. Silná flatulence. Velký hlad s žízní. Plynatost se 
přechodně zmírňuje kyselým říháním. Pálení žáhy. Děti, které snadno zvracejí. 

Břicho. 
Při každém pokusu jíst se objevuje kolikovitá bolest v břiše. Břicho propadlé 
a ochablé. Kolika, bolest a pálení okolo pupku. 

Stolice. 
Krvácení po tvrdé stolici. Průjem po šťavnatých pokrmech nebo moštu, při 
růstu zubů. Zelená, slizovitá, horká, vyšplouchává, nestrávená, spáchnoucími 
větry. Řitní pištěl, střídá se s dýchacími problémy. 

Močení. 
Měsíčky předčasné, silné, a světlé u dívek. Později je krve tmavá. Někdy je 
nejprve světlá, pak tmavá v průběhu menstruace, sprudkou bolestí v zádech. 
Sexuální vzrušení při kojení. Nymfománie, s tupou bolestí, tlakem nebo 
slabostí v oblasti dělohy. [Plat.] Po protrahovaném kojení. Výtok, jako 
vaječný bílek. Zhoršení ráno. Dítě odmítá prs, mléko chutná slaně. Prolaps 
dělohy u zesláblých osob. 

Dýchání. 
Nedobrovolné vzdychání. Hrudník bolavý. Dusivý kašel, lepší ulehnutím. 
Chrapot. Bolest v levé plíci dole. 

147 



CALCAREA PHOSPHORICA - CALCAREA SILICATA 

K r k a záda. 
Revmatické bolesti vyvolané průvanem, se ztuhlostí a tupým pocitem v hlavě. 
Bolavá sakroiliakální symfýza, je jako přelomená. [Aesc. hip.] 

Končetiny. 
Ztuhlost a bolest, s pocitem chladu a necitlivosti, horší jakoukoliv změnou 
počasí. Mravenčení a chlad. Hýždě, záda a končetiny jako bez života. Bolesti 
kloubů a kostí. Únava při chůzi do schodů. 

Vztahy. 
Komplement: Ruta, Hepar. 
Srovnej: Calc. hypophosphorosa. (Dáváme mu přednost, pokud je třeba dodat 
organizmu neomezené množství fosforu po abscesech, které oslabily 
organizmus. Podávejte první a druhé ředění. Ztráta chuti k jídlu, rychlá 
zesláblost, noční pocení. Akné pustulóza. Bledost pokožky, neustále studeně 
končetiny. Ftiza — průjem a kašel, akutní bolesti na hrudi. Mesenteriální 
tuberkulóza. Krvácení z plic, angina pectoris, astma, postižení arterií. Žíly 
vystupují nad povrch jako provazy. Záchvat bolestí dvě hodiny po jídle (úleva 
po šálku mléka nebo lehkém pokrmu). Cheiranthus (účinek při růstu zubů 
moudrosti). Calcarea renalis (kloubní nodozity, Riggova nemoc, snižuje sklon 
k tvorbě zubního kamene, ledvinného písku a kamenů). Conchiolin. (Osteitis. 
Má široký rozsah účinků u kostních afekcí, hlavně když jsou postiženy růstové 
oblasti. Petechie.) Silica, Psorin., Sulph. 

Modality. 
Zhoršeníve vlhku, chladném počasí, když taje sníh. Zlepšení v létě.v teplém 
a suchém počasí. 

Dávkování. 
První až třetí ředění. Účinnější jsou často vyšší potence. 

C A L C A R E A SILICATA 

Hluboký, dlouhodobě účinkující lék, na obtíže, které vznikají pomalu a teprve 
po dlouhé době dospějí do svého rozvinutého stavu. Hydrogenoidní 
konstituce. [Nat.sul.] Velmi senzitivní k chladu. Pacient je slabý, vyhublý, 
studený a zimomřivý, ale zhoršuje se po přehřátí. Celková citlivost. Atrofie 
u dětí. 

Mysl. 
Roztržitý, podrážděný, nerozhodný, chybí sebedůvěra. Bojácný. 

Hlava. 
Závrať, hlava studená, hlavně na temeni. Zánět v nose a nosohltanu, výtok 
hustý, žlutý, s tvrdými krustami. Exsudace na rohovce. 

Žaludek. 
Pocit chladu, hlavně na lačno. Pocit v žaludeční jamce jako na vodě. Velká 
žízeň. Flatulence a nadýmání po jídle. Zvracení a říhání. 

148 



CALCAREA SILICATA - CALCAREA SULPHURICA 

Ženské orgány. 
Dělohaje těžká, prolabuje. Výtok, bolestivé a nepravidelné měsíčky. Krvácení 
mezi periodami. 

Dýchání. 
Citlivý na studený vzduch. Obtížné dýchání. Chronické dráždění dýchacích 
cest. Hojný, žlutozelený hlen. Kašel s pocitem chladu, slabost, hubnutí, 
citlivost a rozmrzelost, zhoršení studeným vzduchem. Bolest stěny hrudníku. 

Kůže. 
Svědí, pálí, chladné a namodralá, velmi citlivá. Vřídky, komedony, výrůstky. 
Psorické erupce. 

Vztahy. 
Srovnej: Arsenic, Tubercul., Baryt, carb., Jod. 

Dávkování. 
Všechny potence, od nejnižších po nejvyšší. 

C A L C A R E A S U L P H U R I C A 

Exém a úporné zduření uzlin. Cystické tumory. Fibromy. Hnisavé procesy, 
když se hnis provalí. Sekrety na sliznicích jsou žluté, husté a hrudkovité. 
Lupus vulgáris. 

Hlava. 
Mokvání na lebce u dětí, jestliže je hnisavá sekrece, nebo se tvoří žluté, 
hnisavé krusty. 

Oči. 
Oční záněty, s hustým, žlutým výtokem. Vidí jen polovinu předmětu. Rohovka 
nasedla. Oftalmia neonatorum. 

Uši. 
Hluchota, s výtokem ze středouší, který bývá zabarven krví. Puchýřky kolem 
uší. 

Nos. 
Nachlazení, s hustým, nažloutlým, hnisavým výtokem, často s nitkami krve. 
Jednostranná sekrece z nosu. Nažloutlý sekret z nosohltanu. Okraje nosních 
dírek odřené. 

Obličej. 
Puchýřky a pus tulky na obličeji. Herpes. 

Ústa. 
Vnitřní strana rtů bolavá. Jazyk hadrovitý, připomíná kus vysušené hlíny. 
Kyselá, mýdlová, palčivá pachuť. Jazyk na bazi žlutě povleklý. 

Hrdlo. 
Poslední stadium bolestí v krku s exulceracemi, se žlutým sekretem. Hnisavá 
tonzilitida, když odchází hnis z abscesu. 

149 



CALCAREA SULPHURICA - CALENDULA OFFICINALIS 

Břicho. 
Bolest v oblasti jater, na pravé straně pánve, po které následuje slabost, 
nevolnost a bolest žaludku. 

Stolice. 
Hnisavý průjem s krví. Průjem po javorovém cukru apo změně počasí. Hnisu 
podobná, slizká sekrece ze střev. Bolestivý absces v okolí onu s pištěli. 

Ženské orgány. 
Měsíčky opožděné, trvají dlouho, s bolestmi hlavy, škubáním, výraznou 
slabostí. 

Dýchání. 
Kašel, s hnisavým a hojným sputem, s hektickou horečkou. Empyém, hnis se 
tvoří v plicích nebo pohrudniční dutině. Hnisavá, hojná expektorace. Zánět, 
s hustým, žmolkovitým, žlutobílým nebo hnisavým sputem. 

Končetiny. 
Pálení — svědění plosek nohou. 

Horečka. 
Hektická horečka, vyvolána tvorbou hnisu. Bez kašle a bez pálení plosek. 

Pokožka. 
Řezné rány, poranění, pohmožděniny, oděrky, atd., kůže nezdravá, vytéká 
hnis, pomalu se hojí. Žluté, hnisavé strupy nebo sekret. Hnisavá exsudace na 
nebo do pokožky. Postižení kůže s nažloutlými krustami. Mnoho drobným 
vřídků ve vlasech, krvácejí, když se rozškrábou. Suchý exém u dětí. 

Vztahy. 
Srovnej: Hepar, Silica. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. Dvanáctá potence účinná u lupusu. 

CALENDULA O F F I C I N A L I S 

Pozoruhodný hojivý lék při lokální aplikaci. Je vhodný u otevřených ran, 
ložisek, která se nehojí, vředů, atd. Podporuje zdravou granulaci a rychlé 
hojení perprimam. Hemostatikumpo extrakci zubu. Hluchota. Katarální stavy. 
Neurinom. Konstituční lék při erysipelu. Veliká bolest, neúměrná rozsahu 
poranění. Silný sklon k nachlazení, hlavně ve vlhku. Ochrnutí po mrtvici. 
Rakovina, jako interkurentní lék. Má mimořádnou schopnost vyvolat lokální 
exsudaci a pomoci změnit leptavý výtok v hojivý a tekutý. Studené ruce. 

Hlava. 
Extrémní nervozita, snadno se vyleká, cukavá bolest hlavy, závaží na mozku. 
Zduření podčelistních žláz, jsou bolestivé na dotek. Bolest na pravé straně 
krku. Tržná poranění skalpu. 

Oči. 
Poranění očí, které mají sklon k hnisání, po operacích. Kapavčitý výtok ze 
slzných váčků. 

150 



CALENDULA OFFICINALIS - CALOTROPIS 

Uši. 
Hluchota, horší ve vlhkém prostředí a při exému. Nejlépe slyší ve vlaku 
a vzdálené zvuky. 

Nos. 
Koryza v jedné nosní dírce, s hojným zeleným výtokem. 

Žaludek. 
Hlad ihned po kojení. Bulimie. Pálení žáhy. Nevolnost v hrudi. Zvracení. 
Pocit, že se žaludek propadá. Nafouknutí epigastria. 

Dýchání. 
Kašel, se zelenou expektorací, chrapot. Roztažení pupeční branky. 

Ženské orgány. 
Bradavice na děložním čípku. Potlačené měsíčky, s kašlem. Chronická 
endocervicitis. Hypertrofie dělohy, pocit tíhy a plnosti v pánvi. Pnutí a cukání 
v tříslech. Bolest při náhlém pohybu. Pokles děložního čípku. Menoragie. 

Kůže. 
Žlutá, husí kůže. Podporuje jizvení, s minimálními projevy hnisání. Sloupaná 
kůže, obnažená spodina s navalitými okraji. Povrchní popáleniny a opařeniny. 
Erysipel- užij místně. 

Horečka. 
Zimnice, velká citlivost na čerstvý vzduch. Mrazení v zádech, kůže se zdá 
teplá na dotek. Večerní horkost. 

Modality. 
Zhoršení ve vlhkém, dusném, podmračeném počasí. 

Vztahy. 
Srovnej: Hamamel, Hyperic, Symph., Arn. 
Srovnej u hluchoty: Ferr.pic, Kal.jod., Calc, Mag.c, Graph. 
Antidota: Chelidon., Rheum. 
Komplement: Hepar. 

Dávkování. 
Lokálně. Vodný roztok měsíčku [Marigoldin.] je na všechny rány nejlepší 
lék. Injekce při výtoku z pochvy. Vnitřně tinktura, do třetí potence. Na 
popáleniny, otlaky, fissury a oděrky, atd. užij Calendula Cerate. 

C A L O T R O P I S 

Užívá se s úspěchem při léčbě syfilidy po terapii rtutí. Také u elefantiázy, 
lepry a akutní dyzenterie. Plicní tuberkulóza, ftiza. 
Zlepšuje prokrvení pokožky, má výborný sudoriformní účinek. Při projevech 
sekundární syfilidy, kde byla užívána rtuť a případ stojí na místě, obnoví 
tento lék konstituci, uzdraví vředy a boláky na kůži. Primární anémie při 
syfilidě. Horkost v žaludku je dobrým vedoucím příznakem. Obezita, když 
pacient ztrácí svalovou hmotu, svaly jsou tužší a slabší. 

151 



CALOTROPIS - CALOTROPIS GIGANTEA 

Vztahy. 
Srovnej: Merc, Potas.jod., Berb.aqui., Sarsap., Ipecac. 

Dávkování. 
Tinktura, jedna až pět kapek, třikrát denně. 

C A L O T R O P I S G I G A N T E A 

Člen ToduAsclepiadae. Má velký terapeutický efekt u astmatu, ascitu, kašle, 
katarů, chronického revmatizmu, průjmu, dyzenterie, elefantiázy, plicní 
tuberkulózy, uštknutí jedovatými hady, lepry, střevních parazitů, kožním 
onemocnění, syfilisu. 

Mysl. 
Deprese, pocit únavy, neklid. 

Hlava. 
Motání hlavy, tupá bolest v týle od 11 hodin dopoledne. Hlava je horká, 
bolestivě v ní buší, zmatenost. Je na omdlení, závrať se sklonem ke zvracení. 

Obličej. 
Horký, tváře pálí jako oheň, rty a hrdlo jsou suché. 

Ústa. 
Páchnoucí dech. Bolesti při pohybu čelistí. Ústa bolavá. 

Žaludek. 
Stálé říhání. 

Močové orgány. 
Časté močení, moč tmavě červená, silně páchne. 

Dýchací orgány. 
Oprese na hrudi, zkrácený dech. 

Pulz. 
Rychlý. 

Horn í končetiny. 
Křečovité bolesti ve středu pravé dlaně, když cokoliv svírá, trvají mnoho 
dní. Bolest v pravém zápěstí, zhorš. pohybem. 

Dolní končetiny. 
Slabá bolest v pravém stehně těsně pod tříslem, končetina citlivá, zduřelá, 
bolí při každém kroku. Intermitentní křečovitá bolest v levém nártu, nutí jej 
se stále převalovat na posteli. Bolest se zhoršuje v klidu, vhání slzy do očí 
svou intenzitou, zmírňuje se po kávě. 

Horečka. 
Častá zimnice podél páteře. Hlava je horká, tělo studené, tváře pálí jako 
oheň. Zimnice se vrací navečer, i když je pacient u ohně. Návaly pocení se 
střídají se zimnicí. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x, 6x. 

152 



CALOTROPIS LACTUM - CALTHA PALUSTRIS - CAMPHORA 

C A L O T R O P I S L A C T U M 

Ceněný lék při léčbě průjmů, zvracení, bolestí zubů, zvětšení sleziny, očních 
onemocnění a kožních problémů. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

C A L T H A PALUSTRIS 

Bolesti břicha, zvracení, bolesti hlavy, zpěv v uších, dyzurie a průjem. 
Anasarka. 

Kůže. 
Pemfigus. Bully jsou ohraničeny kruhem. Výrazné svědění. Obličej silně 
oteklý, hlavně kolem očí. Svědivá vyrážka na stehnech. Pustuly. Rakovina 
dělohy. 

Dávkování. 
Tinktura. 

C A M P H O R A 

Hahnemann říká: „Účinky tohoto léku jsou velmi pozoruhodné a obtížně se 
zkoumají i ve zdravém organizmu, neboť jeho primární účinek se mění, 
daleko častěji než u jakéhokoliv jiného léku, a mísí se s vitálními reakcemi 
organizmu. Proto je často velmi obtížné posoudit, co je vitální reakce 
organizmu a co jsou důsledky primárního účinku kafru." 
Odráží obraz kolapsu. Ledový chlad celého těla, síla jej náhle opouští, tep 
slabý a mělký. Po operaci, když je subnormální teplota, nízký krevní tlak, 
podejte tři dávky lx po 15 minutách. Takový stav nacházíme při choleře, 
a zde dosáhl Camphor svůj klasický věhlas. První stadium nachlazení, se 
zimnicí a kýcháním. Chvění a extrémní neklid. Praskání v kloubech. Epi-
leptiformní křeče. Camphor má přímý vliv na svaly a fascie. Je nenahraditelný 
při místních revmatických obtížích v chladných krajích. Žíly jsou rozepjaté. 
Jako kardiostimulans první pomoci dosahuje výborných výsledků. Kapka na 
cukr každých pět minut. 
Pro Camphor je charakteristické, že pacient nechce být přikrytý, přestože 
tělo je ledově studené. Jeden z hlavních léků u šoku. Bolesti se lepší, když na 
ně myslí. Je velmi citlivý k chladu a doteku. Následky spalniček. Prudké 
křeče, stěhující se, s hysterií. Tetanické křeče. Nejlépe působí na skrofulózní 
děti, podrážděné, chabé, světlé kůže a vlasů. 

Hlava. 
Závrať, sklon k poruchám vědomí, má pocit, že umře. Chřipka, bolesti hlavy, 
s katarálními příznaky, kýcháním, atd. Bušivá bolest v mozečku. Studený 

153 



CAMPHORA 

pot. Nos je studený a špičatý. Jazyk chladný, hadrovitý, chvěje se. Přelétavé 
bolesti ve spáncích a očnicích. Hlava bolavá. Tepání v týle, synchronní 
s pukem. 

Oči. 
Upřený, strnulý pohled, zorničky rozšířené. Pocit, jako by všechny předměty 
byly příliš jasné a třpytily se. 

Nos. 
Ucpaný, kýchá. Tekutá rýma při náhlé změně počasí. Studený a špičatý. 
Persistentní epistaxe, zvláště při současné husí kůži. 

Obličej. 
Bledý, ztrhaný, úzkostný, pokřivený, namodralý, studený. Studený pot. 

Žaludek. 
Tlaková bolest v žaludeční jamce. Chlad, pak následuje pálení. 

Stolice. 
Černá, nedobrovolná. Asijská cholera, s křečemi v lýtkách, chladem celého 
těla, pocitem tísně, velkou slabostí, kolapsem, jazyk a ústa jsou studená. 

Močení. 
Pálení a strangurie, s tenezmy v hrdle močového měchýře. Retence moči 
s plným měchýřem. 

Mužské orgány. 
Zvýšená touha. Výtok. Priapizmus. Noční poluce. 

Dýchání. 
Distres v prekordiu. Sufokující dusnost. Astma. Prudký, suchý, dávivý kašel. 
Palpitace. Dech je studený. Zpomalené dýchání. 

Spánek. 
Nespavost, se studenými končetinami. Chvění a extrémní neklid. 

Končetiny. 
Revmatické bolesti mezi rameny. Obtížné pohyby. Necitlivost, brnění a chlad. 
Praskání v kloubech. Křeče v lýtkách. Ledově studené nohy, bolí jako 
vykloubené. 

Horečka. 
Tep malý, slabý, pomalý. Celé tělo ledově studené. Studené pocení. 
Kongestivní zimnice. Jazyk studený, hadrovitý, třese se. 

Kůže. 
Studená, bledá, namodralá, lividní. Nesnese být přikryt. [Secale.] 

Modality. 
Zhoršení pohybem, v noci, dotykem, studeným vzduchem. Zlepšení teplem. 

Vztahy. 
Camphor antidotuje nebo modifikuje účinek téměř všech rostlinných léků — 
tabáku, opia, vermifug, atd. Laffa acutangula (celé tělo ledově studené, 
s neklidem a úzkostí, palčivá žízeň). Camphoric acid. (Profylaxe proti 
katetrové horečce. Cystitis 15 kapek třikrát denně. Také prevence nočního 
pocení.) 

154 



CAMPHORA - CAMPHORA MONO-BROMATA - CANCHALAGUA - CANNABIS INDICA 

Inkompatibilní: Kali nit. 
Komplement: Canth. 
Antidota: Opium, Nitr.sp.dulc, Phos. 
Srovnej: Carbo, Cuprum, Arsenic, Veratr. 

Dávkování. 
Tinktura, v kapkách, opakovat často, možno též čichat kafrový líh. 
Potencované dávky jsou stejně účinné. 

C A M P H O R A M O N O - B R O M A T A 

Excitace nervové soustavy je vedoucím příznakem. Tvorba mléka potlačená. 
Noční poluce. Bolestivé erekce. Paralysis agitans. Cholera infantům, infantilní 
křeče. Zesiluje a prodlužuje účinek chininu. 

Mysl. 
Směry se zdají obrácené, tj. sever na jihu a západ na východě. Hysterie, 
pláče a směje se zároveň. Jako v tranzu. 

Dávkování. 
Druhé ředění. 

CANCHALAGUA 

Uživá se hojně jako lék při horečkách a hořké tonikum [Gentiana], 
antimalarikum a antiseptikum. Je účinný v některých případech intermitentních 
horeček v horkých zemích, také při chřipce. Všechno bolí, celý jako potlučený. 
Pocit, jako by z něj stékaly v různých místech kapky. 

Hlava. 
Kongesce. Skalp se zdá napjatý, hlava jako ovázaná, pálení v očích, bzučení 
v uších. 

Horečka. 
Zimnice, horší v posteli a v noci. Citlivý k chladným zimním větrům Pacifiku. 
Všechno bolí, pocit jako potlučený. Nevolnost a zvracení. 

Kůže. 
Scvrklá, jako kůže pradleny. Skalp se zdá napjatý. 

Dávkování. 
Tinkura, v kapkách. Připravovat z čerstvé rostliny, sušená ztrácí léčivé účinky. 

CANNABIS INDICA 

Potlačuje vyšší myšlení a stimuluje pozoruhodným způsobem představivost, 
aniž by podněcoval nízké animálni pudy. Stavy intenzivní exaltovanosti, kde 
dochází k mimořádnému vybuzení všech smyslů a vjemů, pocitů a emocí. 

155 



CANNABIS INDICA 

V polovědomí, dvojí povaha stavu, ve kterém se nachází. Je zjevně pod vlivem 
svého druhého já, ale jeho původní já mu brání provádět činnosti, ve kterých 
jeho změněné já dominuje. Tyto dvě povahy samozřejmě nemohou jednat 
odděleně, jedna funguje jako kontrola té druhé. 
Ten, kdo experimentuje s hašišem neustále vnímá svůj odstup od svých snů 
a dokáže racionálně myslet. 
Lék vyvolává nejzvláštnější halucinace a vidiny, nejcharakterističtější je 
zpomalení běhu času a zvětšení prostoru. Ztrácí pojem o čase, prostoru 
i místě. Je mimořádně šťastný a spokojený, nic jej netrápí. Myšlenky krouží 
jedna za druhou. Dokáže zklidnit mnoho nervových poruch, jako je epilepsie, 
mánie, demence, delírium tremens a nervovou dráždivost. Struma s exo-
ftalmem. Katalepsie. 

Mysl. 
Nadměrná upovídanost, srší energií. Čas plyne příliš pomalu, vteřiny se zdají 
roky, pár kroků neuvěřitelnou vzdáleností. Neustále filosofuje. Úzkostná 
deprese, stále se bojí, že zešílí. Mánie, musí se stále pohybovat. Velmi 
zapomětlivý, nedokáže dokončit ani větu. Utápí se v svůdných myšlenkách. 
Nekontrolovatelný smích. Delírium tremens. Jasnozřivost. Citové vzrušení, 
rychlé změny nálady. Nedokáže si uvědomit vlastní totožnost. Chronická 
závrať, jako by se vznášel. 

Hlava. 
Pocit, jako by se vršek hlavy otevíral a zase zavíral, jako by někdo 
nadzvedával kalvu. Šoky v mozku. [Aloe., Coca.] Uremické bolesti hlavy. 
Tepání a závaží v týle. Bolesti hlavy s plynatostí. Nedobrovolně potřásá 
hlavou. Záchvaty migrény, kterým předchází nezvyklé vzrušení a upovídanost. 

Oči. 
Upřený zrak. Písmena se při čtení slévají. Jasnozřivost. Vidiny příšer, bez 
pocitu hrůzy. 

Uši. 
Tepání, bzučení a zvonění. Hluk, jako když teče voda. Extrémní citlivost 
k hluku. 

Obličej. 
Výraz ospalý a hloupý. Víčka slepená. Ve spánku skřípe zuby. Ústa a rty 

, oschlé. Sliny husté, napěněné a lepkavé. 
Žaludek. 

Zvýšená chuť k jídlu. Bolesti v kardii, lepší tlakem. Nadýmání. Křeče pyloru. 
Pocit extrémního napětí v břišních cévách — zdají napnuté k prasknutí. 

Konečník. 
Pocit v konečníku, jako by seděl na míči. 

Močení. 
Moc plná slizkého hlenu. Musí se namáhat, aby se vymočil, ukapávání moči, 
musí chvíli počkat, než začne močit. Píchání a pálení v močové trubici. Tupá 
bolest v oblasti pravé ledviny. 

156 



CANNABIS INDICA - CANNABIS SATIVA 

Mužské orgány. 
Bolesti zad po souloži. Z pyje vytéká bílý, průsvitný hlen. Satyriasis. 
Prolongované vzrušení. Výtok. Pocit zduření hráze poblíž řiti, jako by seděl 
na balónu. 

Ženské orgány. 
Měsíčky silné, tmavé, bolestivé, bez sraženin. Bolesti v zádech během menses. 
Děložní kolika, s velkým nervovým neklidem a nespavostí. Sterilita. [Borax.] 
Dysmenorea s pohlavním vzrušením. 

Dýchání. 
Vlhké astma. Oprese na hrudi s hlubokým, namáhavých dýcháním. 

Srdce. 
Budí jej palpitace. Pronikavá bolest, se silnými opresemi. Pulz velmi pomalý. 
[Dig., Kalmia, Apocyn.] 

Končetiny. 
Bolesti napříč rameny a páteří, musí se sehnout, nemůže jít vzpřímeně. Napětí 
v pažích a rukách, a od kolen dolů. Úplné ochrnutí dolních končetin. Bolesti 
v chodidlech a lýtkách. Ostré bolesti v kolenou a kotnících. Velká vyčerpanost 
po krátké procházce. 

Spánek. 
Velmi ospalý, ale není schopen usnout. Úporné a nezvladatelné případy 
nespavosti. Katalepsie. Sny o mrtvých tělech, prorocké. Noční můry. 

Modality. 
Zhoršení ráno, po kávě, alkoholu nebo tabáku, vleže na pravém boku. Zlepšení 
na čerstvém vzduchu, studenou vodou, odpočinkem. 

Vztahy. 
Bellad., Hyoscy., Stram., Laches., Agaric, Anhalon (porucha vnímání času, 
přeceňuje výrazně uplynulou dobu, proto minuty se zdají hodiny, atd.). 

Dávkování. 
Tinktura a nízká ředění. 

CANNABIS SATIVA 

Má vliv hlavně na močové, pohlavní a dýchací orgány. Charakteristickým 
pocitem je kapání vody. Velká únava, jako po těžké námaze, je unavený po 
jídle. Dáví se při polykání, jako by potrava šla nesprávnou cestou. Zajíká se. 
Zmatené myšlenky a řeč. Zabíhavá řeč. Řeč zmatená, překotná, nesouvislá. 

Hlava. 
Lectofobie. Závrať, pocit, jako by na hlavu kapala voda. Tlak u kořene nosu. 

Oči. 
Zákal rohovky. Katarakta z nervových poruch, nadužívání alkoholu a tabáku. 
Pacient má dojem, že brzy oslepne. Zamlžený zrak. Tlak zpoza očí směrem 
dopředu. Kapavčitý zánět spoj ivek. Oční bulby bolí. Skrofulózní postižení 
očí. [Sulph., Calc] 

157 



CANNABIS SATIVA - CAXTHARIS 

Močení. 
Retence, s úpornou zácpou. Bolestivé nucení. Močí přerušovaným proudem. 
Píchání v močové trubici. Pocit zanícení, bolestivost na dotek. Pálení při 
močení, šíří se do měchýře. Moč řežavá, sfinkter se křečovitě uzavírá. 
Kapavka, akutní stadium, močová trubice velmi citlivá. Chodí s nohama od 
sebe. Cukání ve varlatech. Přeskakující bolest v močové trubici. Pohlavní 
vzrušení silné. Karunkula uretry [Eucalypt.], fimóza. Močová trubice ucpaná 
hlenem a hnisem. 

Ženské orgány. 
Amenorea po přepjetí fyzických sil, také provázená zácpou. 

Dýchání. 
Oprese při dýchání, palpitace, musí se postavit. Závaží na hrudi, rachoty 
a hvízdavé dýchání. Kašel, se zelenou, vazkou, také krvavou expektorací. 

Srdce. 
Pocit, jako by ze srdce kapala voda. Bolesti při srdečních úderech a napětí s 
palpitacemi. Perikarditida. 

Spánek. 
Děsivé sny. Více unavený ráno. Spavý v průběhu dne. 

Končetiny. 
Kontraktury prstů po vymknutí. Dizlokace čéšky při chůzi do schodů. Při 
chůzi do schodů nohy těžké. Paralytické škubavé bolesti. Postižení polštářku 
chodidla a spodní části prstů u nohou. 

Modality. 
Zhoršení vleže, při chůzi do schodů. 

Vztahy. 
Antidota: Camph., Lemon juice. 
Srovnej: Hedysarum. (Kapavka a zánět pyje.) Canth., Apis, Copaiva, Thuj., 
Kali nit. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. Při zajíkání 30x. 

CANTHARIS 
Tato mocná látka vyvolává prudké narušení lidského organizmu, napadá 
především močový a pohlavní trakt, poškozuje jejich funkci a působí prudký 
zánět, dále působí divoké delírium s příznaky podobnými tetanu. [Anagalis.] 
Křeče v šestinedělí. Vyvolává nejprudší zánět celého gastrointestinálního 
traktu, především distálního střeva. Přecitlivělost všech partií. Podráždění. 
Palčivá, sžíravá bolest. Krvácení. Nesnesitelné neustálé nucení na močení 
je nejcharakterističtější. Žaludeční, jaterní a břišní obtíže, které se zhoršují 
pitím kávy. Žaludeční potíže v těhotenství. Dysurie, s dalšími obtížemi. 
Zvyšuje sekreci sliznic, hlen vazký. Záněty, které canthraris vyvolává (měchýř, 
ledviny, vaječníky, mozkové pleny, pohrudnice a osrdečník) jsou většinou 
spojeny s drážděním močového měchýře. 

158 



CANTHARIS 

Mysl. 
Prudké delirium. Úzkostný neklid, končí v zuřivosti. Křičí, štěká, zhoršení 
při doteku hrtanu nebo pitím vody. Stále se snaží něco dělat, ale bezvýsledně. 
Akutní mánie, většinou sexuálního charakteru, smyslné běsnění, prudké 
sexuální touhy. Záchvaty zuřivosti, křiku, štěkání. Náhlá ztráta vědomí se 
zarudnutím obličeje. 

Hlava. 
Pálení v mozku. Pocit, jako by se v mozku vařila voda. Závrať, horší na 
čerstvém vzduchu. 

Oči. 
Žluté vidění. [Santon.] Planoucí, lesklý, upřený zrak. Pálení očí. 

Uši. 
Pocit, jako by z uší foukal vítr nebo horký vzduch. Kosti kolem uši bolestivé. 
[Capsic] 

Obličej. 
Bledý, ztrhaný, mrtvolný vzhled. Svědící vezikuly na tváři, při doteku pálí. 
Erysipel obličeje, s pálením, palčivým žárem a močovými příznaky. Horký a 
zarudlý. 

Hrdlo . 
Jazyk posetý puchýřky, silně povleklý, okraje červené. Pálení v ústech, hltanu 
a hrdle. Vezikuly v ústech. Velmi obtížně polyká tekutiny. Velmi vazký hlen. 
[Kali bich.] Prudké stahy vyvolané dotykem hrtanu. Zánět hrdla, je jako v 
ohni. Svírání. Aftózní ulcerace. [Hydr.mur., Nit.ac] Pocit jako opařený. Pálení 
po příliš horkém jídle. 

Hrudník. 
Zánět pohrudnice, jakmile se začne tvořit výpotek. Intenzivní dusnost, 
palpitace, častý suchý kašel. Sklon k mdlobám. Krátký, štěkavý kašel, vazký 
hlen s nitkami krve. Pálivé bolesti. 

Žaludek. 
Pálení v jícnu a žaludku. [Carb.] Odpor ke všemu — pití, jídlu, tabáku. 
Palčivá žízeň, s odporem k tekutinám. Velmi citlivý, prudké pálení. Zvrací 
krvavé cáry sliznice, prudké dávení. Zhoršení pitím kávy, pití sebemenšího 
množství zhoršuje potíže s močovým měchýřem, ihned tekutiny vyzvrací. 
Neztišitelná žízeň. 

Stolice. 
Třesavka spálením. Dyzenterie, stolice s hlenem, jako když se olupuje střevo. 
Stolice krvavé, s pálením a tenezmy a třesavkou po stolici. 

Močení. 
Nesnesitelné nutkáni a tenezmy. Nefritida s krvavou močí. Prudké záchvaty 
řezání a pálení v celém okolí ledvin, s palčivým nucením na močení. Moč 
krvavá, odchází po kapkách. Nesnesitelné tenezmy, řezání před, při a po 
močení. Moč palčivá, odchází kapka po kapce. Neustálá potřeba močit. 

159 



CANTHARIS 

Kousky sliznice, vypadají jako otruby ve vodě. Moč jako rosol, 
chuchvalcovitá. 

Mužské orgány. 
Prudké touhy, bolestivé erekce. Bolest v žaludu. [Prunus, Pareira.] 
Priapizmus při kapavce. 

Ženské orgány. 
Retence placenty [Sep.] s bolestmi při močení. Odchod moly, mrtvého plodu, 
sliznice, apod. Nymfománie. [Plat., Hyos., Lach., Stram.] Metritida v še
stinedělí, se zánětem měchýře. Měsíčky předčasné a příliš silné. Temné 
zduření vulvy s podrážděním. Neustálé špinění z dělohy, horší když špatně 
došlápne. Pálivá bolest ve vaječnících, jsou mimořádně citlivé. Bolest 
v kostrči, vystřelující a škubavá. 

Dýchání. 
Hlas hluboký, slabý. Píchání na hrudi. [Bry., Kali c, Squilla.} Zánět 
pohrudnice, s exsudací. 

Srdce. 
Palpitace, tep slabý, nepravidelný, sklon k mdlobě. Perikarditida, s výpotkem. 

Záda. 
Bolest v bedrech, s neustálým nucením na močení. 

Končetiny. 
Škubání v končetinách. Ulcerativní bolesti plosek, nemůže došlápnout. 

Kůže. 
Dermatitis vevenata, s tvorbou bul. Sekundární exém kolem šourku a genitálií, 
následuje silné pocení. Sklon ke gangréně. Vyrážka s moučnými šupinkami. 
Vezikulózní vyrážky, s pálením a svěděním. Popáleniny ze slunce. Spáleniny, 
opařeniny, s obnaženou spodinou a palčivou bolestí, s neúměrnou zánětlivou 
reakcí, úleva po studených obkladech. Erysipel, vezikulózní typ, s velkým 
neklidem. Pálení plosek nohou v noci. 

Horečka. 
Studené ruce a nohy, studený pot. Chodidla pálí. Zimnice, jako by na něj lili 
vodu. 

Modality. 
Zhoršení dotekem, nebo když se někdo přiblíží, močením, pitím studené 
vody nebo pitím kávy. Zlepšení mnutím. 

Vztahy. 
Antidota: Acon., Camph., Puls. 
Srovnej: Cantharidin. (Glomerulonefritis. Okamžitý farmakologický účinek 
cantharidinu je podráždění kapilár a jejich konstrikce a zmenšení průtoku. 
To je nejvíce patrné u ledvin. Při glomerulonefritidě se objevuje také 
glykosurie.) Vesicaria. (Lék na ledviny a močový měchýř. Pálení, rezavý 
pocit v močové trubici a měchýři, s častým nucením na močení, spojené se 
strangurií. Cystitis, dráždivý měchýř. Tinktura, 5 až 10 kapek.) Fuchsina. 

160 



CANTHARIS - CAPSICUM 

(Kortikální nefritida s proteinurií, potence 6 až 30. Zrudnutí uší, úst, dásně 
oteklé. Tmavá, červená moč, červený silný průjem, s rudkými bolestmi 
v břiše.) Androsace lactea (močové obtíže, diuretiku, otoky.) Apis, Ars., 
Merc. cor. 
Komplement: Camph. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. Snáší dobře opakování dávek. Lokálně u spálenin 
a exému, lx nebo 2x, ve vodě, nebo jako mast. 

CAPSICUM 

Nejlépe sedí lidem s chabými vazy, slabým, s nedostatečnou vitalitou. Jde 
o ochablý, pletorický, lenivý, studený lék. Nemá velkou reaktivní sílu. Osoby 
jsou tlusté, netečné, nemají rády tělesnou námahu, neradi opouštějí svou 
rutinu, snadno se jim stýská po domově. Tělo je celkově nečisté. Abstinence 
z alkoholizmu. Postižení sliznic, pocit sevření. Zánět skalní kosti. Pálivé 
bolesti a celková zimomřivost. Starší osoby s vyčerpanou vitalitou, vysílení 
hlavně duševní prací a životem v chudobě. Vypadají, jako když mají kalný 
zrak. Neschopnost reakce. Strach ze sebemenšího průvanu. Výrazný sklon k 
hnisání při každém zánětu. Schvácenost a slabé zažívání u alkoholiků. 
Myalgie, bolesti a záškuby ve svalech. 

Mysl. 
Mimořádná rozmrzelost. Stesk po domově, s nespavostí a sklonem k se
bevraždě. Chce být sám. Protivná povaha. Delírium tremens. 

Hlava. 
Pukavé bolesti hlavy, horší při kašli. Horký obličej. Rudé tváře, obličej 
červený, ačkoliv studený. [Asafoet.] 

Uši. 
Pálení a píchání v uších. Zduření a bolest za ušima. Zánět mastoideů. Os 
petrosum citlivá, mimořádně bolestivá a citlivá na dotek. [Onosmod.] Výtok 
z ucha a mastroiditis před začátkem hnisání. 

Hrdlo . 
Pocit horka v krku. Subakutní zánět Eustachovy trubice s velkými bolestmi. 
Bolest a sucho v krku, šíří se do uší. Bolest v krku u kuřáků a pijáků. Pačlivá 
bolest, svírání. Pálivé svírání se zhoršuje mezi polykáním. Zánět uvuly 
a patra, zduření a ochabnutí. 

Ústa. 
Herpes labiális. (Podej kapku matečné tinktury.) Stomatitis. Nepříjemný 
zápach z úst. Hnilobný puch z pusy. 

Žaludek. 
Pálení na špičce jazyka. Atonická dyspepsie. Značná plynatost, hlavně 
u vysílených jedinců. Intenzivní touha po stimulantech. Zvracení, mdlo 
v žaludeční jamce. Silná žízeň, ale pití vyvolává třesavku. 

161 



CAPSICUM - CARBO ANIMALIS 

Stolice. 
Krvavý hlen, spálením a tenezmy, trýznivé bolesti v zádech po stolici. Má 
žízeň po stolici, bez třesavky. Krvácející hemeroidy, řiť bolavá. Bodavá bolest 
při stolici. 

Močení. 
Strangurie, časté, téměř neúčinné nutkání. Pálení v ústí uretry. Nejprve jde 
pár kapek, pak proud moči, hrdlo měchýře se křečovitě stahuje. Ectropium 
ústí. 

Mužské orgány. 
Chlad šourku, s impotencí, atrofíí varlat, varlata jsou necitlivá, měknou 
a volně visí. Kapavka, s výtokem, excesivním pálením, bolest v prostatě. 

Ženské orgány. 
Potíže v přechodu s pálením na špičce jazyka. [Lathyrus.] Krvácení z dělohy 
před menopauzou, s nevolností. Píchavá bolest v oblasti levého vaječníku. 

Dýchání. 
Sevření hrudníku, zástava dechu. Chrapot. Bolest na hrotu srdce nebo 
u žeber, horší při doteku. Suchý, štěkavý kašel, z plic vychází páchnoucí 
dech. Dusnost. Pocit, jako by se hrudník a hlava měly rozletět na kousíčky. 
Explozivní kašel. Počínající gangréna plic. Bolesti ve vzdálených partiích 
při kašli — měchýři, nohou, uších, atd. 

Končetiny. 
Bolesti z kyčlí do nohou. Ischias, horší když se zaklání, horší při kašli. 
Bolestivé pnutí v koleni. 

Horečka. 
Chlad, se špatnou náladou. Chvěje se po pití. Zimnice začíná na zádech, 
zlepšuje se teplem. Musí mít něco horkého na zádech. Žízeň před mrazením. 

Modality. 
Zlepšení při jídle, horkem. Zhoršení na čerstvém vzduchu, odkrytím, 
průvanem. 

Vztahy. 
Antidotum Cina, Calad. 
Srovnej: Puls., Lycop., Bell., Centautea (bušení krve, stesk po domově, 
intermitentní horečka). 

Dávkování. 
Třetí až šesté ředění. Při deliriu tremens tinktura v mléce. 

CARBO ANIMALIS 

Nejlépe odpovídá skrofulóze a žilnímu městnání, starým lidem a po 
vysilujících nemocech, se slabým oběhem a sníženou vitalitou. Uzliny 
indurované, žíly roztažené, kůže namodralá. Po pleuritidě přetrvává píchání. 
Snadno se namůže při zvedání zátěže. Slabost u kojících žen. Vředy a rozklad. 

162 



CARBO ANIMALIS 

Všechny výměšky jsou dráždivé. Vyvolává lokální kongesci bez horkosti. 
Mysl. 

Chce být sám, je smutný, zamyšlený, vyhýbá se konverzaci. Úzkost v noci, 
s návaly krve. 

Hlava. 
Bolesti hlavy, jako by se hlava roztříštila na kousíčky. Návaly krve se 
zmateností. Pocit, jako by něco leželo před očima, takže se nemůže podívat 
směrem vzhůru. Tváře a rty promodralé. Závrať, po ní následuje krvácení 
z nosu. Nos zduřelý, špička namodralá a na ní drobný tumor. Zmatený sluch, 
nedokáže určit, ze které strany zvuk přichází. 

Žaludek. 
Nevolnost v těhotenství, horší v noci. Páchnoucí očistky. [Kreos., Rhus., 
Secale.] Měsíčky předčasné, často dlouhotrvající, po nich velká vyčerpanost, 
žena je tak slabá, že sotva mluví. [Cocc] Krvácení jen po ránu. [Bor., Sep.] 
Pálení v pochvě a na labiích. Bodání v prsou, bolestivé indurace v prsou, 
hlavně vpravo. Rakovina dělohy, pálivé bolesti dolů po stehnech. 

Dýchání. 
Zánět pohrudnice, tyfoidního charakteru, přetrvává píchání. Plicní ulcerace, 
s pocitem chladu na hrudi. Kašel, vykašlává zelenavý hnis. 

Kůže. 
Houbovité vředy, vyrážky měděné barvy. Acne rosacea. Omrzliny, horší večer, 
v posteli a chladem. Bradavice na rukou a obličeji starých lidí, s namodralou 
barvou končetin. Indurované uzliny, zduřelé, bolestivé, na krku, v axilách, 
tříslech, prsech, bolesti jsou pronikavé, rezavé, palčivé. [Con., Kerc.jod.flav.] 
Pálivé a bolestivé trhliny, mokvají. Bubo. 

Končetiny. 
Bolest v kostrči, pálí při doteku. Kotníky se snadno vyvrtnou. Námaha 
a přepínání vyvolává velkou zesláblost. Klouby slabé. Snadné barevné změny. 
Bolesti v kyčelním kloubu v noci. Noční poty zapáchají, silné. Bolesti 
v zápěstí. 

Modality. 
Zhoršení po holení, ztrátou tělesných tekutin. 

Vztahy. 
Celá skupina uhlíku má hnilobné výměšky a výpary. Působí na kůži, vyvolává 
intertrigo a exkoriace. Zvětšení uzlin a katarální záněty, plynatost a asfyxie. 
Carbon tetrachlorid (údajně působí tukovou degeneraci jater). Phos., Ars., 
Chlorof. (Paralýza interoseálních svalů ruky a nohy. Výtečné klinické 
výsledky při léčbě trichuriazy.) Viz vztahy u Thymolu. 
Komplement: Calc.phos. 
Antidota:^rj„ Nux. 
Srovnej: Badiaga, Sepia, Sulph., Plumb.jod. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Třetí potence k insuflaci při ušních polypech. 

163 



CARBO VEGETABILIS 

C A R B O V E G E T A B I L I S 

Dezintegrace a nedokonalá oxygenace jsou klíčovými symptomy léku. 
Typický pacient je lenivý, tlustý a pomalý a má sklon k chronicitě obtíží. 
Krev jako by stagnovala v kapilárách, vyvolává namodralý nádech, chlad 
a ekchymózy. Tělo je namodralé, ledově studené. Téměř nehybný krevní 
proud je bohatou živnou půdou pro bakterie, vzniká sepse a tyfoidní stavy. 
Snížená vitalita díky ztrátě tělesných tekutin, po přepráškování, po jiných 
nemocech, u starých lidí s žilním městnáním, kolapsové stavy při choleře, 
tyfoidních projevech, to jsou některé stavy, kdy je na místě podat Carbo. 
Pacient může být téměř bez života, ale hlava je horká. Je studený, má studený 
dech, nehmatný pulz, oprese a zrychlený dech, ale chce vzduch, chce být 
intenzivně ovíván, musí mít všechna okna dokořán. To je typický obrázek 
Carbo veg. Pacient snadno omdlévá, je vysílený a potřebuje čerstvý vzduch. 
Krvácení z kterékoliv sliznice. Velká zesláblost. Pacient se zdá tak slabý, že 
se neudrží na nohou. Lidé, kteří se nikdy skutečně nezotavili z následků 
předchozích onemocnění. Pocit závaží, na hlavě (týl), očích a očních víčkách, 
před ušima, v žaludku a jinde v těle. Hnisavé (septické) stavy při různých 
infekcích, spojené s pocity pálení. Celková venostáza, namodralá pokožka, 
studené končetiny. 

Mysl. 
Odpor ke tmě. Strach z duchů. Náhlá ztráta paměti. 

Hlava. 
Tupá bolest po jakékoliv přehnané oslavě. Vlasy bolí, snadno padají, skalp 
svědí, když se zahřeje v posteli. Kloubouk tlačí na hlavu jako těžké závaží. 
Hlava ztěžklá, sevřená. Závrať s nevolností a hučením v uších. Uhříky na 
čele a obličeji. 

Obličej. 
Opuchlý, cyanotický. Bledý, Hippokratovský, studený, se studeným potem, 
namodralý. [Cupr., Opium.] Skrvnité tváře a červený nos. 

Oči. 
Vidí černé plovoucí tečky. Slabozrakost. Pálení očí. Bolest očních svalů. 

Uši. 
Výtok z ucha po exantémových onemocněních. Uši suché. Tvorba cerumenu 
s olupováním povrchní vrstvy pokožky ve zvukovodu. 

Nos. 
Každodenní záchvaty epistaxe, s bledostí obličeje. Krvácení po námaze, 
s bledým obličejem. Špička nosu červená a strupatá, svědění kolem nosních 
dírek. Varikozity na nose. Vyrážky na okrajích nosních křídel. Koryza 
s kašlem, hlavně za vlhkého, teplého počasí. Neúčinné úsilí kýchnout. 

Ústa. 
Jazyk povleklý bíle nebo hnědožlutě, posetý afty. Zuby velmi citlivé při 

164 



CARBO VEGETABILIS 

žvýkání. Dásně odchlípené a snadno krvácejí. Krvácejí při čištění zubů. 
Hnisavá sekrece. 

Žaludek. 
Říhání, tíživý pocit, plnost a ospalost, napjatý plynatosti, s bolestmi, horší 
když si lehne. Říhání po jídle a pití. Dočasná úleva po odkrknutí. Palčivé, 
kyselé nebo hnilobné říhání. Pálení žáhy, astmatické dýchání díky plynatosti. 
Nevolnost po ránu. Pálení v žaludku, šíří se do zad a podél páteře. Svíravé 
bolesti se šíří na hrudník, s nadýmáním břicha. Pocit slabosti a prázdna 
v žaludku, jídlo neulevuje. Kolikovité bolesti nutí pacienta se ohnout v půli. 
Obtíže se objevují půl hodiny po jídle. Citlivost epigastria. Zažívání pomalé, 
potrava hnije, než je strávena. Bolesti žaludku u kojících žen, s výraznou 
plynatosti, kyselým a palčivým krkáním. Odpor k mléku, masu, a tučnému. 
Nejjednoduššípotrava působí obtíže. Epigastrium velmi citlivé. 

Břicho. 
Bolí, jako by zvedal břemena. Kolika z jízdy autem. Odchází mnoho 
páchnoucích plynů. Nesnese nic těsného kolem hrudi a břicha. Onemocnění 
se střevními píštělemi. Břicho silně nadmuté, zlepšení odchodem větrů. 
Meteorismus s kolikou. Bolesti v játrech. 

Konečník a stolice. 
Flatus horký, vlhký, páchnoucí. Svědění, hryzání a pálení v konečníku. 
Palčivá, odírající vlhkost z konečníku. Odchází kašovitá, škrobovitá tekutina. 
Bolestivé, svědivé vlhnutí perinae v noci. Krvavé výměšky z konečníku. 
Pálení v řiti, pálící varixy. [Mur. ac] Bolestivý průjem u starých lidí. Časté, 
nedobrovolné, mrtvolně zapáchající stolice, po nich následuje pálení. Bílé 
hemeroidy, oděrky v řiti. Namodralé, pálící městky, bolest po stolici. 

Mužské orgány. 
Výron z prostaty při stolici. Svědění a vlhnutí stehen poblíž šourku. 

Ženské orgány. 
Předčasné a příliš silné měsíčky, krev bledá. Vulva zduřelá, afty, varixy na 
genitálu. Fluor před menses, hutý, nazelenalý, mléčný, odírající. [Kreos.] 
Pálení dlaní a chodidel při menstruaci. 

Dýchání. 
Kašel se svěděním v hrtanu, křečovitý, dávivý, zvrací hleny. Stěkavý kašel, 
hlavně na začátku. Hluboký, hrubý hlas, selhává při sebemenší námaze. 
Chrapot, horší večer, mluvením. Večerní oprese dechu, bolavý a citlivý 
hrudník. Pískoty a rachoty na hrudi. Občasné záchvaty dlouhotrvajícího kašle. 
Kašel, s pálením na hrudi, horší večer, na čerstvém vzduchu, po jídle 
a mluvení. Křečovitý kašel, namodralý obličej, dráždivá expektorace, za
nedbaný zápal plic. Dech je studený, pacient musí být ovíván. Krvácení 
z plic. Astma u starých lidí s namodralou pokožkou. 

Končetiny. 
Těžké, ztuhlé, jako ochrnuté. Končetiny bezvládné, nedostatek svalové síly, 

165 



CARBO VEGETABILIS - CARBOLICUM ACIDUM 

166 

chabé klouby. Bolesti v holeních. Křeče v chodidlech, nohy necitlivé 
a zpocené. Chlad od kolen dolů. Palce u nohou červené, oteklé. Pálivá bolest 
v kostech a údech. 

Horečka. 
Chlad, se žízní. Mrazení začíná na předloktí. Pálení na různých místech. 
Pocení při jídle. Hektická horečka, vyčerpávající pocení. 

Kůže. 
Namodralá, chladná, prokrvácená. Mramorovaná při rozepjatých žilách. 
Svědění se horší večer, v teple postele. Vlhká pokožka, horký pot. Senilní 
gangréna začíná na prstech u nohou. Dekubity, snadno krvácejí. Vypadávání 
vlasů, v důsledku celkového oslabení. Indolentní vředy, pálivá bolest. 
Vločkovité, dráždivé výtoky, sklon k tvorbě gangrény na okrajích. Purpura. 
Bércové vředy, karbunkly. [Ars., Anthrax.] 

Modality. 
Zhoršení večer, v noci a na čerstvém vzduchu, chladem, tučným jídlem, 
máslem, kávou, teplým vlhkým počasím, vínem. Zlepšení říháním, ovíváním, 
studeným. 

Vztahy. 
Antidota: Spirits nitře, Camph., Ambra, Arsenic. 
Srovnej: Carboneum. (Křeče začínající v jazyku, dolů do průdušnice 
a končetin. Brnění.) Lycop., Ars., China. 
Komplement: Kali carb., Dros. 

Dávkování. 
První až třetí ředění u žaludečních obtíží. Třicátá potence a vyšší u chronických 
stavů a u kolapsu. 

C A R B O L I C U M ACIDUM 

Kyselina karbolová je silné anestetikum a iritans. Pozvolný, lenivý, 
bezbolestný destruktivní lék. Stupor, paralýza čití a hybnosti, slabý tep 
a zesláblé dýchání, smrt v důsledku selhání dechového centra. Má vliv 
především na centrální nervovou soustavu. Zbystřený čich. 
Vyvolává zlenivění těla i mysli, nechuť ke studiu, s bolestmi hlavy jako od 
pásky. Velmi výrazné zbystření čichu je silným vedoucím příznakem. 
Významné jsou také žaludeční příznaky. Bolesti jsou hrozné, náhle přicházejí 
i mizí. Tělesná námaha vyvolává vznik abscesu. Hnilobné výměšky. [Bapt.] 
Spála, se sklonem k vnitřní destrukci tkání a odporným zápachem. 
Záchvatovitý kašel. Artritis. 

Hlava. 
Odpor k duševní práci. Pocit stažení, jako by byl sevřen gumovou páskou. 
[Gels., Maahonia.] Neuralgie očnice nad pravým okem. Bolesti hlavy, lepší 
po zeleném čaji, objevují se při kouření. 



CARBOLICUM ACIDUM 

Nos. 
Čich velmi zbystřený. Páchnoucí výtok. Ozéna, se zápachem a tvorbou vředů. 
Chřipka a následná zesláblost. 

Hrdlo . 
Vředovitá ložiska na vnitřní straně rtů i tváří. Pálení od úst po žaludek. 
Patrové oblouky zarudlé, povleklé exsudátem. Uvula scvrklá a krabatá. 
Hnilobný sekret. Skoro není schopen polykat. Záškrt, páchnoucí dech, 
regurgitace při polykání tekutin, ale jen malá bolest. [Bapt.] Obličej temně 
rudý, bílý kolem úst a nosu. Rychle ubývají síly. 

Žaludek. 
Ztráta chuti k jídlu. Touží po stimulantech a tabáku. Neustálé dávení, 
nevolnost, zvracení, zvratky ovlivově temně zelené. Horkost stoupá jícnem 
vzhůru. Plynatost a nadmutí žaludku a břicha. Bolestivá plynatost nápadná 
vždy v jedné části střeva. [Sulpho-Carbolate of Sosa.] Dyspepsie po jídle 
s pachutí v ústech a zápachem z úst. 

Stolice. 
Zácpa, se silně páchnoucím dechem. Stolice krvavá, jako cáry střeva. Silné 
tenezmy. Průjem, stolice řídká, černá, hnilobná. 

Močení. 
Moč téměř černá. Diabetes. Dráždivý měchýř u starých mužů s častým 
močením v noci, zřejmě v souvislosti s prostatou. Užij lx. 

Ženské orgány. 
Výměšky vždy dráždivé. [Nitr.ac, Nux., Sep.] Puchýřky kolem vulvy, 
obsahující krvavý hnis. Zničující bolesti zad v bederní krajině, se škubavou 
bolestí do stehneh. Bolest v levém vaječníků, horší při chůzi na čerstvém 
vzduchu. Eroze čípku. Páchnoucí, leptavý výtok. Fluor u dětí. [Cann.s., Merc, 
Puls., Sep.] Horečka šestinedělek, s dráždivým výtokem. Dráždivý fluor, 
vyvolává pálení a svědění. [Kreos.] 

Končetiny. 
Křeče v dolních částech nohou, kolem tibie při chůzi. Hryzavá bolest v ho
leních kostech. Artritis. 

Kůže. 
Svědící vezikuly, s pálivou bolestí. Popáleniny mají sklon k exulceracím. 

Vztahy. 
Srovnej: Chrysarobin (lokálněutrichofycie vekštici).^rj., Kreosot., Carbo, 
Guano. (Prudké bolesti hlavy jako od pásky kolem hlavy. Svědění v nosních 
dírkách, zádech, stehnech, genitáliích. Příznaky podobné senné rýmě.) 
Antidotum: Alcohol, Vinegar, Chalk, Jod. 
Nesnášenlivost: Glycerine a rostlinné oleje. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

167 



CARBONEUM HYDROGENISATUM, OXYGENISATUM, SULPHURATUM 

C A R B O N E U M H Y D R O G E N I S A T U M 

Příznaky připomínají apoplexii. Křečovité zatětí čelisti. Trizmus. Pomočení 
a pokálení. 

Mysl. 
Obluzenost. Zvláštní pocit spokojenosti. Všechny myšlenky se vyrojí 
najednou, jako by je viděl uvnitř sebe v zrcadle. 

Oči. 
Víčka napůl zavřená. Oční bulby oscilují. Zorničky nereagují na světlo. 

C A R B O N E U M OXYGENISATUM 

Herpes zooster, pemfigus a trizmus. Chlad, spavost, ztráta vědomí. Závrať. 
Hlava. 

Cerebrální kongesce. Zrakové, sluchové ataktilní halucinace. Má sklon točit 
se v kruhu, Čelisti pevně sevřené. Trizmus. Hlava je těžká. Bodavá bolest ve 
spáncích. Hučení v uších. 

Oči. 
Oční obrna, hemianopsie, porušená reakce zorniček, neuritida optiku a atrofie 
zrakového nervu. Krvácení do spojivek a sítnice. 

Kůže. 
Necitlivost. Vysev puchýřků podél průběhu nervů, herpes zooster, pemfigus, 
s velkými a malými puchýřky. Ruce ledově studené. 

Spánek. 
Hluboký. Prolongovaný, spavost několik dní. 

Dávkování. 
První ředění. 

C A R B O N E U M SULPHURATUM 

Tato látka má silný rozkladný účinek velké šířky, soudě podle její klinické 
symptomatologie. Velmi užitečný lék u rozložených alkoholiků. Citliví pa
cienti se zhoršují chladem, mají atrofické svaly a necitlivou pokožku a sliznice. 
Specifická afinita k očím. Chronický revmatizmus, citlivost k chladu. 
Nedostatek životního tepla. Průjem každé čtyři až šest týdnů. Paralýza 
s intenzivní kongescí nervových center. Tabes. Senzorické poruchy končetin. 
Impotence, ischias. Chronická otrava olovem. Zmenšená citlivost v pažích, 
rukách a nohou. Periferní neuritida. 

Mysl. 
Podrážděnost, úzkost, nesnášenlivost, stupor. Pomalé myšlení. Sluchové 
a zrakové halucinace. Proměnlivá nálada. Demence se střídá se vzrušením. 

168 



CARBONEUM SULPHURATUM 

Hlava. 
Bolesti hlavy a motání hlavy. Bolestjako od těsné čepičky. Uši jako ucpané. 
Zvuky v hlavě. Ulcerace rtů, necitlivost dutiny ústní a jazyka. 

Oči. 
Krátkozrakost, slabozrakost a porucha barvocitu. Zamlžený zrak, atrofie 
zrakového nervu a centrální skotom pro světlo, zelenou a červenou, nikoliv 
pro bílou. Optická neuritida, spějící k atrofii papily. Městnání na očním pozadí, 
zrakový nerv bledý. Naplněné arterie i žíly. Vše je jako v mlze. Výrazné 
oslabení zraku. Barvoslepost. 

Uši. 
Nedoslýchavost. Bzučení a pískání v uších, jako by slyšel harfu. Tinniíus. 
Menierova choroba. 

Břicho. 
Bolest se stěhovavým zduřením jako při meteorizmu. Nadýmání, břicho 
citlivé, škrouká. 

Mužské orgány. 
Ztráta chuti, atrofie genitálu. Časté hojné výrony. 

Končetiny. 
Herpes na hřbetu ruky. Končetiny bolavé, rozlámané, necitlivost paží a rukou. 
Křeče v končetinách. Jako šlehnutí blesku, s křečemi. Prsty oteklé, necitlivé, 
ztuhlé, strnulé. Chůze nejistá, vrávoravá, horší ve tmě. Nohy necitlivé.Ischias. 
Stěhovavé bolesti, pravidelně se vracejí na dlouhou dobu. Bolesti v dolních 
končetinách, s křečemi a mravenčením. Neuritis. 

Spánek. 
Hluboký ranní spánek s úzkostnými, neklidnými sny. 

Kůže. 
Necitlivost, pálení, svědění, vředy, drobné rány hnisají. Lék je vhodný 
k omezení růstu rakoviny. Furunkulóza. Chronické kožní nemoci se silným 
svěděním. 

Modality. 
Zlepšení na čerstvém vzduchu. Zhoršení po snídani, koupáním. Citlivost 
k teplému, vlhkému počasí. 

Vztahy. 
Srovnej: Potass. xantate. (Podobný účinek. Má vliv na mozkovou kůru, 
ztráta paměti, krevní choroby, impotence a senilita.) Tuberculin, Radium, 
Carbo, Sulph., Caust., Salicyl. ac, China. U očních příznaků srovnej: Benzin 
dinitric, Thyroidin (progresivní ztráta zraku s centrálním skotomem). 

Dávkování. 
První ředění. Lokální u neuralgie obličeje a ischiasu. 

169 



CARCINOSIN - CARDUUS MARIANUS 

CARCINOSIN 

Lék ovlivňuje příznivě stavy, kde se v anamnéze nebo u samotného pacienta 
objevuje rakovina. 
Karcinom mléčných žláz s velkými bolestmi a indurací uzlin, rakovina dělohy, 
dráždivý výtok, krvácení a bolest se po podání léku zmírňují. 
Porucha zažívání, plynatost žaludku a střev, revmatizmus. Vyhublost při 
rakovině. 

Vztahy. 
Srovnej: Bufo, Conium, Phytolacca, Asterias. 

Dávkování. 
Třicátá potence a vyšší. 

CARDUUS MARIANUS 

Účinek tohoto léku se zaměřuje na játra a portálni systém, vyvolává bolesti, 
citlivost, icterus. Má specifický vliv na cévní systém. Alkoholizmus, hlavně 
konzumace piva. Varixy a vředy. Nemoc horníků, spojená s astmatem. Otoky 
způsobené onemocněním jater, městnáním v pánvi a játrech. Narušuje 
metabolizmus cukrů. Chřipka s postižením jater. Zesláblost. Krvácení, 
především spojené s onemocněním jater. 

Mysl. 
Skleslost, zapomětlivost, apatie. 

Hlava. 
Pocit stahování nad obočím. Tupá, těžká, omámená, povleklý jazyk. Závrať, 
se sklonem padat dopředu. Pálení a tlak v očích. Krvácení z nosu. 

Žaludek. 
Hořká pachuť. Odpor k slanému masu. Malá chuť k jídlu, jazyk chlupatý, 
nevolnost, dávení, zvrací zelené, kyselé šťávy. Píchání v levé straně žaludku, 
poblíž sleziny. [Ceanoth.] Žlučové kameny se zvětšením jater. 

Břicho. 
Bolest v oblasti jater. Levý lalok velmi citlivý. Plnost a bolestivost, s vlhkou 
pokožkou. Zácpa, stolice tvrdá, obtížná, bobkovitá, střídá se s průjmem. 
Stolice jasně žlutá. Otok žlučníku s velkou citlivostí na pohmat. Překrvení 
jater, s icterem. Cirhóza, s ascitem. 

Konečník. 
Krvácející městky, výhřez konečníku, palčivá bolest v řiti a konečníku, stolice 
tvrdé, kouskovité, jako jíl. Silné průjmy při rakovině rekta. 

Močení. 
Moč kalná, zlatavé barvy. 

Hrudník. 
Bodavé bolesti v dolních žebrech a na přední straně, horší při pohybu, chůzi, 

170 



CARDUUS MARIANUS - CARICA PAPAYÁM 

atd. Astmatické dýchání. Bolest na hrudi, jde do ramenou, zad, beder a bři
cha, s nutkáním na močení. 

Kůže. 
Svědění, když si večer lehne. Varixy s vředy. [Clematis vitaiba.] Vyrážka na 
dolní části sterna. 

Končetiny. 
Bolesti v kyčelním kloubu, postupují do hýždí a dolů po stehnech, horší se 
shýbáním. Obtíže při vstávání. Pocit slabosti v nohou, hlavně po sezení. 

Vztahy. 
Srovnej: Carb. benedictus (silný vliv na oči, pocit svírání v mnoha částech, 
podobné žaludeční obtíže), Chelidon., Chiomanthes, Merc, Podophyl, Bry., 
Aloe. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

CARICA PAPAYÁM 

Patří do řádu Passiflorae. V obraze má potracení, dyspepsii, zánět spojivek, 
zvětšení jater a sleziny, a potíže s dělohou. 

Gastrointestinální symptomy. 
Zvětšení jater a sleziny při horečce. Dyspepsie, slabé zažívání, nestrávená 
stolice v malých dávkách mnohokrát denně, jazyk bělavě povleklý, nesnáší 
mléko. Podporuje zažívání, hlavně při nesnášenlivosti masa a mléka. 

Oči. 
Nažloutlé spojivky. 

Ženské orgány. 
Pomáhá při menstruaci, zlepšuje děložní kontrakce a indukuje potrat při 
lokálním podání do děložního hrdla. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, lx, 3x. 

CARLSBAD 

Je slavná pro svůj účinek na játra, léčbu obezity, diabetu a dny. Homeopaticky 
se užívá při slabosti všech orgánů, zácpě, sklonu ke snadnému nachlazení. 
Periodicita, opakují se po dvou až čtyřech týdnech. [Oxal. ac, Sulph.] Návaly 
horkosti. Svědění na různých místech. 

Mysl. 
Chybí mu odvaha a je úzkostný z domácích povinností. 

Hlava. 
Tupá bolest, naběhlé žíly na spáncích [Sang.], zlepšuje se pohybem, na 
čerstvém vzduchu. 

171 



CARICA PAPAYÁM - CASCARA SAGRADA - CASCARILLA 

Obličej. 
Žlutý, popelavý, červený a horký. Bolest v processus zygomaticus. Pocit, že 
má na něm pavučinu. 

Žaludek. 
Jazyk bíle povleklý. Zápach z úst. Pocit že má v ústech chlupy. Kyselá nebo 
slaná pachuť. Škytavka a zívání. Pálení žáhy. [Carbo.] 

Konečník. 
Stolice se vrací zpět. Stolice pomalá, odchází jen po velkém úsilí břišních 
svalů. Pálení v konečníku a řiti. Krvácející hemeroidy. 

Vztahy. 
Srovnej: Nat. sulph., Nux. 

Dávkování. 
Nízké potence. 

CASCARA SAGRADA 

Lék se zprvu používal jako paliativum při zácpě, ale jeho účinek je mnohem 
širší. Chronické zažívací potíže, cirhóza a icterus. Hemeroidy a zácpa. Bolesti 
hlavy žaludečního původu. Široký, hadrovitý jazyk, zápach z úst. 

Močení. 
Musí minutu čekat, než začnou téci první kapky. 

Končetiny. 
Revmatizmus svalů a kloubů, s úpcrnou zácpou. 

Vztahy. 
Srovnej: Hydr., Nux., Rhamnus californica (tinktura na zácpu, peritonitida, 
appendicitida a především revmazitmus). 

Dávkování. 
Tinktura až šestá potence. 

CASCARILLA 

Má vliv na zažívací ústrojí, zácpu. Odpor k pachu tabáku. Výrazný sklon ke 
zvracení. 

Žaludek. 
Hlad po jídle. Touží po horkých nápojích. Nevolnost a zvracení. Bolesti 
žaludku, jako po otřesu. Kolikovitý tlak. 

Konečník. 
Zácpa, stolice tuhá, povleklá hlenem. [Graph.] Jasná krev ve stolici. Průjem 
se střídá s tvrdou, bobkovitou stolicí, s bolestmi zad a ochablostí, předchází 
tomu křečovité svírání. Hlodavá bolest vysoko v konečníku. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

172 



CASTANEA VESCA - CASTOR EQUI - CASTOREUM 

CASTANEA VESCA 

Lék je účinný u černého kašel, hlavně v počátečním stadiu, při suchém, 
zvonivém, prudkém, záchvatovitém kašli. Touží po teplých nápojích. Velká 
žízeň. Ztráta chuti k jídlu. Průjem. Hustá moč. 
Lumbalgie, záda slabá, stěží se dokáže napřímit. 

Vztahy. 
Srovnej: Pertussin (když se příznaky znovu vracejí), Dros., Mephitis., 
Naphtal, Ammon. brom. 

Dávkování. 
Tinktura. 

C A S T O R EQUI 

Celkový účinek na ztluštění pokožky a epitelu. Psoriáza jazyka. Klinické 
zkušenosti ukázaly, že jde o vysoce účinný lék při rozpraskaných a ex-
ulcerovaných bradavkách. Zasahuje především ženské orgány. Má vliv na 
nehty a kosti, bolesti v holenní kosti a kostrči. Bradavice na čele. Bradavice 
na prsou. Popraskané dlaně. 

Hrudník. 
Rozpraskané, bolavé bradavky, mimořádně citlivé. Zduření prsů. Prudké 
bolesti v prsou. Zarudnutí dvorce. 

Vztahy. 
Srovnej: Graphites, Hippomanes, Calc, Oxal.ac. 

Dávkování. 
Šestá až dvanáctá potence. 

C A S T O R E U M 

Výborný lék na hysterii. Výrazná schvácenost. 
Hysterické symptomy. Denní slepota, nesnese světlo. Nervózní ženy, které 
se plně nezotavily, ale jsou stále podrážděné a trpí vysilujícím pocením. 
Záchvatovité afekce po vysilujících nemocech. Neustálé zívání. Neklidný 
spánek s děsivými sny a lekáním. 

Jazyk. 
Oteklý. Okrouhlá vyvýšenina velikosti hrachu ve středu, s pocitem tahu ze 

^ středu k jazylce. 
Ženské orgány. 

Dyzmenorea, krev odtéká po kapkách s tenezmy. Bolest začíná ve středu 
stehen. Anemorea, s bolestivým drážděním pobřišnice. 

Horečka. 
Převažuje mrazení. Záchvaty zimnice s ledově studenými zády. 

173 



CASTOREUM - CAULOPHYLLUM 

Vztahy. 
Srovnej: Ambra, Moschus, Mur. acid, Valeriána. 
Antidotum: Colch. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

CATARIA NEPETA 

Dětský lék na koliky, také na neurotické bolesti hlavy a hysterii, břišní obtíže, 
bolesti, při kterých přitahuje stehna k tělu, kroutí celým tělem a křičí. Podobný 
Cham. a Mag. phos. 

Dávkování. 
5 až 10 kapek tinktury. 

C A U L O P H Y L L U M 

Ženský lék. Nízký tonus dělohy. Při porodu, když slábnou kontrakce 
a pacientka je vyčerpaná a podrážděná. Dále má specifickou afinitu k malým 
kloubům. Soor, místně i celkově. 

Žaludek. 
Bolesti kardie, stahy žaludku. Dyspepsie s křečovitými příznaky. 

Ženské orgány. 
Mimořádně ztuhlé hrdlo. [Bell., Gels., Ver.v.] Křečovité a kruté bolesti, 
vystřelují všemy směry, vyvolávají chvění, nepostupující porod, falešné 
bolesti. Lék oživuje porodní bolesti a porod pokročí. Bolesti po porodu. 
Výtok, se svrnitým čelem. Habituální potracení v důsledku slabosti dělohy. 
[Helon., Puls., Sab.] Bolesti jako píchání špenlíkem na děložním čípku. 
Dyzmenorea, s bolestmi přeskakujícími na ostatní části organizmu. 
Dlohotrvající očistky, výrazná atonie. Silné měsíčky a výtok. 

Kůže. 
Barevné změny kůže u žen s problémy s menstruací a dělohou. 

Končetiny. 
Prudké škubavé, měnlivé bolesti a ztuhlost malých kloubů, prstů u nohou 
i rukou, kotníků, atd. Tupá bolest v zápěstí. Rezavé bolesti, když zavírá dlaň. 
Proměnlivé bolesti, mění místo každých pět minut. 

Vztahy. 
Inkompatibilní: Coffea. 
Srovnej: Viol.odor. (revmatizmus karpálních a metakarpálních kloubů), 
Cimicif, Sepia, Pulsat., Gels. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. 

174 



CAUSTICUM 

CAUSTICUM 

Projevuje svůj účinnek především u chronického revmatizmu, postižení 
kloubů, obrn, je indikován u trýznivých, škubavých bolestí ve svalech a va
zech, s deformitami kloubů, při pokračující ztrátě svalové síly a kontrakturách 
vazů. Zhroucené senilní osoby. Katarální záněty dýchacích cest, největší 
účinek je patrný u lidí tmavých a s tuhými vazy. Noční neklid, se vrtavými 
bolestmi v kloubech a kostech, se ztrátou síly, jako by se o něj pokoušela 
mdloba. Tato slabost postupuje, až ústí do ochrnutí. Ložiskové obrny, obrna 
hlasivek, polykacích svalů, jazyka, víček, obličeje, měchýře a končetin. Děti 
se učí pomalu chodit. Kůže je špinavě nažloutlá, popelavá, posetá 
bradavicemi, hlavně v obličeji. Hubnutí v důsledku nemoci, starostí, atd, 
a dlouhého stání. Pálení, škrábání a citlivost jsou charakteristikami léku. 

Mysl. 
Dítě nechce jít samo do postele. Sebemenší maličkost vyvolává pláč. Smutek, 
beznaděj. Intenzivně soucitný. Onemocnění z dlouhotrvajícího zármutku, 
náhlých emocí. Zhoršení, když myslí na své obtíže, horší se především 
hemeroidy. 

Hlava. 
Pocit prázdného prostoru mezi čelem a mozkem. Bolest v pravé eminencia 
frontalis. 

Obličej. 
Pravostranná obrna. Bradavice. Bolest v obličejových kostech. Zubní pištěl. 
Bolesti v čelistech, má obtíže při otevírání úst. 

Oči. 
Katarakta při poruchách hybnosti. Zánět víček, ulcerace. Mžitky a černé 
skvrny před očima. Ptóza. [Gels.] Zhoršení zraku, jako by měl před očima 
tenký povlak. Obrna okohybných svalů po vystavení chladu. 

Uši. 
Zvonění, burácení, pulzování, s nedoslýchavostí. Slova a kroky reverberují. 
Chronický zánět středního ucha, ve zvukovodu se hromadí ušní maz. 

Nos. 
Koryza, s chropotem. Strupatý nos. Nosní dírky exulcerované. Vřidky a bra
davice. 

Ústa. 
Při žvýkání se kouše do vnitřní strany úst. Obrna jazyka, s nezřetelnou 
výslovností, revmatizmus čelistního kloubu. Dásně snadno krvácejí. 

Žaludek. 
Mastná pachuť. Odpor ke sladkému. Pocit, jako by jej v žaludku pálilo 
nehašené vápno. Zhoršení po jídle syrového masa, uzené maso mu nevadí. 
Pocit hroudy která stoupá v krku. Kyselé pálení v žaludku. 

175 



CAUSTICUM 

Stolice. 
Měkká a sporá, velikosti husích výkalů. [Phos.] Tuhá, tvrdá, potažená hlenem, 
leskne se mastně, drobná, odchází s velkou námahou nebo jen ve stoje. Pruritus 
ani. Částečné ochrnutí konečníku. Konečník bolavý a palčivý. Pištěl a velké 
hemeroidy. 

Močení. 
Nedobrovolné při kašli, kýchání. [Puls.] Moč odchází velmi pomalu, někdy 
dochází k retenci. Pomočení při prvním spánku v noci, také při sebemenším 
rozčilení. Retence po chirurgických operacích. Při močení ztrácí cit. 

Ženské orgány. 
Děloha při porodu netečná. Měsíčky v noci ustávají, krvácení jen ve dne. 
[Cycl, Puls.] Fluor v noci, s velkou slabostí. [Nat. mur.] Měsíčky opožděné, 
pozdní nástup menses. [Con., Graph., Puls.] 

Dýchání. 
Chrapot s bolestmi na hrudi, afonie. Bolavý hrtan. Kašel, s bolestí a škrá
báním v hrudníku. Expektorace nehojná, polyká ji. Kašel s bolestí v kyčli, 
hlavně v levé, horší v noci, zlepšení pitím studené vody, horší v teple postele. 
Bolavý pruh se táhne průdušnici. Hlen za sternem, je mimo dosah. Bolesti 
v hrudi, s palpitacemi. Nemůže se v noci položit. Hlas rezonuje. Vlastní hlas 
duní v uších, nepříjemný pocit. Hlasové obtíže zpěváků a řečníků. 

Záda. 
Ztuhlost mezi lopatkami. Tupá bolest v šíji. 

Končetiny. 
Levostranný ischias, s necitlivostí. Obrna jednotlivých částí. Tupá, trýznivá 
bolest v rukou a pažích. Necitlivost, ztráta citu v rukou. Kontrakce šlach. 
Chabé kotníky. Nemůže chodit bez obtíží. Revmatické škubání v končetinách, 
lepší v teple, především teple postele. Pálení v kloubech. Pomalu se učí chodit. 
Nejistá chůze, snadno padá. Neklid nohou v noci. Praskání na napětí v ko
lenou, ztuhlost v podkolení. Svědění hřbetu nohou. 

Kůže. 
Bolavé kožní záhyby, za ušima, mezi stehny. Bradavice velké, vroubkaté, 
snadno krvácejí, na špičkách prstů a nosu. Staré popáleniny, které se dobře 
nezhojily, následky popálenin. Bolesti při popálení. Jizvy se oživí, staré rány 
rozzejí. Sklon k vzniku intertriga při růstu zubů. 

Spánek. 
Velmi ospalý, stěží se udrží vzhůru. Noční nespavost, se suchou horkostí, 
nemůže se ztišit. 

Vztahy. 
Podle studií Dr. Wagnera z Bazileje odpovídá Causticum Ammoniu caust. 
4x. Caust. se nesnáší s Phos., tyto léky by se neměly podávat jeden po druhém. 
Diphterotoxin následuje po Caust. u chronických bronchitid. 
Antidotum: Obrna po otravě olovem. 

176 



CAUSTICUM - CEDRON 

Komplement: Carbo, Petrosel. 
Srovnej: Rhus., Arsenic, Amm. phos. (obrna lícního nervu). 

Modality. 
Zhoršení suchým, studeným větrem, za jasného pěkného počasí, ve 
studeném větru, jízdou ve voze. Zlepšení ve vlhkém, morkem počasí, 
v teple. V teple postele. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. U chronických stavů, především obrn, vyšší potence 
jednou či dvakrát týdně. 

CEANOTHUS 

Tento lék má zvláštní afinitu ke slezině. Zimnice při malarii, levostranný lék. 
Chudokrevní pacienti s jaterními a slezinnými potížemi. Chronická 
bronchitida s hojnou sekrecí. Zvýšený krevní tlak, úbytek sil. Aktivní 
hemostyptikum, neředěné dávky snižují srážlivost krve. 

Břicho. 
Enormní zvětšení sleziny. Zánět sleziny, bolesti v celé levé straně. Hluboká 
bolest v levém podžebří, hypertrofie sleziny. Leukémie. Prudká dusnost. 
Měsíčky silné, žlutý fluor působící oslabení. Není schopen ležet na levém 
boku. Bolest v játrech a v zádech. 

Konečník. 
Průjem, pocit tíhy v břiše a konečníku. 

Močení. 
Neustálé nutkání k močení. Moč zelená, napěněná, obsahuje žluč a cukr. 

Vztahy. 
Srovnej: Tinospora cardifolia (indický lék na chronické horečky se zvětšením 
sleziny). Polymnia uvedalia. (Akutní splenitis s citlivostí v levém 
hypochondriu, slezina zvětšená, zimnice. Atonie cév, tkáně prosáklé, 
hadrovité, ztrácejí elasticitu. Zvětšené uzliny, lék působí na všechny žlázy, 
které nemají vývody.) Ceanothus Thrysiflorus. (Faryngitis, tonzilitis, nosní 
katar, záškrt. Tinktura vnitřně jako kloktadlo.) 
Srovnej: Berberis, Myrica, Cedron., Agaricus (slezina). 

Modality. 
Zhoršení pohybem, vleže na levém boku. 

Dávkování. 
První ředění. Místně jako vlasové tonikum. 

C E D R O N 

Periodicita je nejvýraznějším rysem tohoto léku. Lékje účinný především 
v tropech, nebo ve vlhkých, teplých, bažinatých krajích. Léčí malarické potíže, 

177 



CEDRON - CENCHRIS CONTORTRIX 

především neuralgie. Vyhovuje osobám prudké povahy, vzrušivým, 
temperamentním. Antidotuje uštknutí hady a bodnutí hmyzem. Tinkturu 
aplikuj na ránu. Mánie. 

Hlava. 
Bolest od spánku ke spánku přes oči. Bolest v celé pravé polovině obličeje, 
začíná kolem 21 . hod. Bláznivý pocit v čele, horší při práci. Burácení v uších 
vyvolané Chinou. Celé tělo při bolestech hlavy jako necitlivé. 

Oči. 
Vystřelování nad levým okem. Prudké bolesti v pravém oku, s bolestí 
vyzařující do okolí, vystřelující do nosu. Škrábavé slzení. Supraorbitální 
neuralgie, periodická. Iritis, chorioiditis. 

Končetiny. 
Pronikavé bolesti v kloubech, horší nárty a ruce. Náhlá bolest v bříšku pravého 
palce u ruky, šíří se vzhůru po paži do ramene. Bolest v bříšku pravé nohy, 
šíří se do kolene. Pásový opar, s iradiací bolesti. Otok kolenního kloubu. 

Horečka. 
Zimnice k večeru, pak bolesti hlavy v čele, šířící se do parietální oblasti. 
Zarudlé oči. Horkost, se svěděním v očích, škubavými bolestmi v končetinách, 
necitlivostí končetin. 

Vztahy. 
Antidotum: Zac/i. 
Srovnej: Ars., China. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

C E N C H R I S C O N T O R T R I X 

Jako každý hadí jed silně působí na organizmus. iakoArs. vyvolává dusnost, 
psychický i fyzický neklid, žízeň na malé doušky vody, potřebuje volné šaty, 
jako Lach. Výrazné změny nálady, živé sny. Jedná se o výtečný regenerativní 
a hluboce působící lék. Zvyšuje sexuální aktivitu u obou pohlaví. Neúspěšné 
úsilí lehnout si. Bolesti kolem pravého vaječníku. 

Hlava. 
Zapomětlivost, roztržitost, střídání nálad. Tupá bolest v levé eminencia 
frontalis a zubů na levé straně, zduření kolem očí, tupá bolest a svědění očí. 

Srdce. 
Pocit, že je zvětšené, jako by vyplňovalo celý hrudník, jako by je cítil až 
dole v břiše. Ostré píchání a míhání pod levou lopatkou. 
Spánek. 
Hrůzné a živé sny, smyslné. 

Modality. 
Zhoršení tlakem, vleže, odpoledne a v noci. 

178 



CENCHRIS CONTORTRIX - CEPHALANDRA INDICA 

Vztahy. 
Srovnej: Ars., Laches., Clotho arictans (Lék by mohl být velmi účinný 
u mnoha stavů, kde je vedoucím příznakem zduření.) 

Dávkování. 
Šestá potence. 

C E P H A L A N D R A INDICA 

Účinný lék z rodu Cucurbiteae. Klinicky doporučován při diabetes mellitus 
a insipidus, kožních afekcích, icteru, otoků atd. 

Mysl. 
Mrzoutský, popudlivý. Nechuť do jakékoliv práce, zasmušilý. Výpadky 
paměti, přecitlivělost duševní i tělesná. 

Hlava. 
Motání hlavy po močení, slabost. 

Oči. 
Pálení očí. 

Obličej. 
Pálení obličeje. 

Ústa. 
Sucho v ústech s velkou žízní na velká množství vody naráz. 

Hrdlo. 
Sucho v krku. 

Chuť. 
Ztráta chuti k jídlu. 

Břicho. 
Plynatost. 

Močení. 
Hojné močení, slabost a vyčerpání po močení, glykosurie, diabetes mellitus. 

Stolice. 
Zelenavý hlen, krev s krví a bolestí před a při stolici. 

Pálení. 
Celého těla. 

Pulz. 
Slabý a nepravidelný. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, lx, 3x. 

179 



CEREUS BONPLANDII - CERIUM OXALICUM - CHAMOMILLA 

C E R E U S BONPLANDII 

Mysl. 
Velká touha pracovat a dělat něco užitečného. 

Hlava. 
Bolesti v týle a bolest v očním bulbu a očnici. [Cedron., Onos.] Bolesti 
v mozku, zleva doprava. Bolesti podél pravé lícní kosti, stěhuje se do spánku. 

Hrudník. 
Křečovité bolesti u srdce, pocit, jako by byl probodnutý. Bolesti v hrudi skrz 
srdce, s bolestí přesunující se do sleziny. Bolest v levém prsním svalu 
a chrupavek dolních žeber vlevo. Pocit těžkého závaží na srdci, štípavá bolest. 
Hypertrofie srdce. Obtížné, hekavé dýchání, jako by něco svíralo hrudník. 

Kůže. 
Svědění pokožky. [Dolick, Sulph.] 

Končetiny. 
Bolesti za krkem, v zádech, ramenou, dolů po pažích, do rukou a prstů. Bolesti 
v kolenou a kloubech dolních končetin. 

Vztahy. 
Srovnej: Cactus, Spigel., Kalmia, Cereus serpentinus. (Velká podrážděnost 
se sklonem ke klení, divoký vztek a pokleslé mravy. Vadná řeč, když píše, 
vynechává poslední slabiky. Pocit ochrnutí. Bolest u srdce a ochablé genitálie. 
Výron semene, následuje bolest varlat.) 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

C E R I U M O X A L I C U M 

Záchvatovité reflexní zvracení a záchvatovitý kašel. Těhotenské zvracení 
polonatrávené potravy. Štěkavý kašel, se zvracením a krvácením. Dyzmenorea 
u tělnatých, robustních žen. Zlepšení, když začne krvácení. 

Vztahy. 
Srovnej: Ingluvin. (Těhotenské zvracení, žaludeční neuróza. Zvracení kojenců 
a průjem. 3x.) Amygdal, Lactic ac, Ipecac. 

Dávkování. 
První ředění. 

C H A M O M I L L A 

Hlavní vedoucí příznaky, které indikují tento lék u mnoha afekcí, jsou 
obsaženy v mentální a emocionální rovině. Lék je velmi často a úspěšně 
užíván u dětí, které jsou popudlivé, neklidné, a u kterých se objevují koliky. 
Povaha klidná, mírná a jemná, pomalost a zácpa kontraindikují tento lék. 

180 



CHAMOMILLA 

Chamomillaje citlivá, podrážděná, žíznivá, horká a obluzená. Přecitlivělost 
po nadužívání kávy a narkotik. Bolesti jsou nesnesitelné, spoj ené s necitlivostí. 
Noční pocení. 

Mysl. 
Neklid s naříkáním. Dítě chce mnoho věcí a pak je všechny odmítá. Lítostivý 
nářek, když nedostane to, co chce. Dítě se zklidní, jen když se chová a laská. 
Netrpělivost, nesnese, když je někdo osloví nebo vyruší, je extrémně citlivé 
k bolesti, stále si stěžuje. Dělá schválnosti, je protivné. Obtíže ze vzteku 
a rozčilení. Psychická lhostejnost kontraindikuje Cham. 

Hlava. 
Tepavá bolest v jedné polovině mozku. Má sklon zaklánět hlavu. Horký, 
lepkavý pot na čele a ve vlasech. 

Uši. 
Zvonění v uších. Bolesti ucha, ucho citlivé, otok a horkost přivádějí pacienta 
k šílenství. Bodavé bolesti. Ucho se zdá ucpané. 

Oči. 
Víčka škrábou. Nažloutlé skléry. Křečovité svírání víček. 

Nos. 
Citlivý ke všem pachům. Koryza, nemůže kvůli ní spát. 

Obličej. 
Jedna tvář červená a horká, druhá bledá a studená. Píchání v čelisti se šíří 
do vnitřního ucha a zubů. Bolesti zubů se horší po teplých nápojích, zhoršují 
se kávou, v noci. Přivádí jej z šílenství. Škubání v jazyku a svalech obličeje. 
Potíže dětí při růstu zubů. [Calc. phos., Terebinth.] 

Hrdlo. 
Zduření příušních a podčelistních žláz. Svírání a bolest, jako by v krku bylo 
cizí těleso. 

Ústa. 
Bolesti zubů, jakmile vezme do úst něco teplého, po kávě, v těhotenství. 
Noční slintání. 

Žaludek. 
Říhání, odporně páchne. Nevolnost po kávě. Potí se po jídle nebo pití. Odpor 
k teplým nápojům. Jazyk žlutý, hořká pachuť. Zvrací žluč. Kyselost stoupá 
z žaludku, regurgitace potravy. Hořké zvracení, se žlučí. Bolesti žaludku 
s tlakem, jako by měl v něm kámen. [Bry., Abies n.] 

Břicho. 
Nafouklé. Křečovité svírání okolo pupku, bolest v dolní části zad. Kolika při 
plynatosti, po vzteku, s červenými tvářemi a horkým pocením. Hepatální 
kolika. Akutní zánět duodena. (Kali bich. při chronickém.) 

Stolice. 
Horká, zelená, vodnatá, páchnoucí, kašovitá, s kolikou. Našlehaný bílý 
a žlutý hlen, jako míchaná vajíčka a špenát. Bolestivá řiť. Průjem při růstu 
zubů. Hemeroidy, s bolestivými trhlinami. 

181 



CHAMOMILLA - CHAPARRO AMARGOSO - CHELIDONIUM MAJUS 

Ženské orgány. 
Krvácení z dělohy. Hojný výtok sražené, tmavé krve, se silnými bolestmi. 
Porodní bolesti křečovité, tlak směrem vzhůru. [Gels.] Pacientka nesnáší 
bolest. [Caui, Caust., Gels., Hyos., Puls.] Zanícené bradavky, citlivé na dotek. 
Citlivé prsy u kojenců. Žlutý, leptavý fluor. [Ars., Sep., Sulph.] 

Dýchání. 
Chrapot, chrchlání, škrábání v hrtanu. Dráždivý, suchý, šimravý kašel, dusivé 
stažení hrudníku, s hořkou expektorací ve dne. Chropy na průduškách u dětí. 

Záda. 
Nesnestitelné bolesti v bedrech a kyčlích. Lumbalgie. Ztuhlost krčních svalů. 

Končetiny. 
Prudké revmatické bolesti jej vyhánějí v noci z postele, nutí jej přecházet. 
Noční pálení plosek nohou. [Sulph.] Odpoledne se mu podlamují kotníky. 
Noční paralytická ztráta síly v nohou, není schopen se na ně postavit. 

Spánek. 
Spavost se sténáním, naříkáním a pláčem ze spánku. Spánek úzkostný, děsivé 
sny, s napůl otevřenýma očima. 

Modality. 
Zhoršení teplem, vztekem, na čerstvém vzduchu, ve větru, v noci. Zlepšení 
když se chová, v teplém vlhkém počasí. 

Vztahy. 
Srovnej: Cypriped.,Anthemis,Aconite, Puls., Coffea, Bellad., Staphis., Ignat. 
U dětských nemocí následuje po Bell., a také při užívání opia. Rubus villosus 
(průjem u kojenců, stolice vodnaté, zbarvené jako jíl). 
Antidotum: Camph., Nux., Puls. 
Komplement: Bell., Mag. c. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

CHAPARRO AMARGOSO 

Chronický průjem. Citlivost nad játry. Stolice sporé, ale bolestivé, s hojným 
hlenem. Dyzenterie. Účinkuje jako tonikum a antiperiodikum. 
Srovnej: Kalicarb., Cup. ars., Caps. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

CHELIDONIUM M A J U S 

Prominentní jaterní lék, zahrnuje mnoho projevů onemocnění tohoto orgánu. 
Icterus a především trvalá bolest pod dolním úhlem pravé lopatky jsou 
spolehlivé indikace. Paralytické škubání a ochromení jednotlivých částí. 

182 



CHELIDONIUM MÁJUS 

Výrazná celková netečnost a neschopnost podstoupit jakékoliv úsilí. 
Onemocnění, která vznikají nebo se znovuobjevují při změně počasí. Výpotky 
na serozách. Hydrokele. Zlučníkové obtíže v průběhu těhotenství. 

Hlava. 
Ledový chlad v týle, směrem do šíje, pocit tíhy jako z olova. Hlava těžká, 
bez zájmu. Výrazná ospalost, s celkovou necitlivostí. Závrať spojená s 
jaterními obtížemi. Sklony padat dopředu. Pravostranné bolesti hlavy, dolů 
za uši a do lopatek. Neuralgie nad pravým okem, pravou lícní kostí a pravým 
uchem, s výrazným slzením, předchází bolest v játrech. 

Nos. 
Dmoucí se chřípí. [Lyc] 

Oči. 
Bělma špinavě žlutá. Bolestivost při pohledu vzhůru. Tryskají slzy. Neuralgie 
očnice nad pravým okem, s výrazným slzením, zorničky zúžené, úleva tlakem. 

Obličej. 
Zažloutlý, více na nose a tvářích. Povadlá kůže. 

Žaludek. 
Jazyk žlutý, s otisky zubů, velký a hadrovitý. [Merc, Hyd.] Chuť hořká, 
těstovitá. Zápach z úst. Dává přednost horkému jídlu a pití. Nevolnost, 
zvracení, lepší velmi horkými nápoji. Bolest v žaludku, do zad a v pravé 
lopatce. Bolesti žaludku. Jídlo dočasně ulevuje, především při současných 
jaterních potížích. 

Břicho. 
Icterus v důsledku obstrukce žlučníku a žlučových cest. Žlučníková kolika.. 
Nadýmání. Sekrece žaludečních šťáv a obleněná peristaltika. Svírání napříč 
břicha, jako od struny. Zvětšení jater. Žlučové kameny. [Berberis.] 

Močení. 
Moč hojná, napěněná, žlutá, jako pivo. [Chenop.], tmavá, kalná. 

Stolice. 
Zácpa, stolice tuhá, koulovitá, jako ovčí. Světlé barvy, těstovitá, barvy jílu, 

• vodnatá, střídá se zácpa sprůjmem. Pálení a svědění v řiti. [Ratanh., Sulpk] 
Ženské orgány. 

Měsíčky opožděné a silné. 
Dýchání. 

Rychlý a krátký nádech, bolesti při hlubším nadechnutí. Dusnost. Krátký, 
vyčerpávající kašel, pocit, že má v dýchacích cestách prach, kašel neulevuje. 
Stěkavý kašel, záchvatovitý, vlhký, rachotivý, obtížná expektorace. Bolest 
na pravé straně hrudníku a ramen, s dechovými potížemi. Drobné kousky 
hlenu vykašlává z úst. Chrapot odpoledne. Svírání na hrudi. 

Záda. 
Bolest v šíji. Ztuhlý krk, hlava nachýlená doleva. Trvalá bolest pod dolním 
a vnitřním úhlem pravé lopatky. Bolest pod dolním úhlem levé lopatky. 

183 



CHELIDONIUM MÁJUS - CHELONE - CHENOPODIUM ANTHELMINTICUM 

Končetiny. 
Bolest v pažích, ramenou, rukou, špičkách prstů. Ledově studené špičky prstů, 
bolavá zápěstí, škubavá bolest v metakarpech. Všechny svaly bolestivé na 
dotek. Revmatické bolesti v kyčlích a stehnech, nesnesitelné bolesti paty, 
jako by ji svírala příliš těsná bota, horší v noci. Pocit paralýzy. Obrna dolních 
končetin se ztuhlými svaly. 

Kůže. 
Suchá horkost kůže, svědění, icterus. Bolestivé červené vřídky a boláčky. 
Staré, šířící se, páchnoucí vředy. Povadlá pokožka. Popelavá, studená, 
lepkavá. 

Modality. 
Zhoršení vpravo, pohybem, dotykem, změnou počasí, velmi časně ráno. 
Zlepšení po obědě, tlakem. 

Vztahy. 
Chelidonin. (Křeče hladkého svalstva, střevní koliky, děložní koliky, spazmus 
průdušek, tachykardie, atd.) Boldo. (Atonie močového měchýře, cholecystitis 
a žlučové kameny. Hořká pachuť, nechutentsví, zácpa, hypochondrická 
zesláblost, městnání v játrech, palčivá tíha v játrech a žaludku. Bolestivé 
jaterní onemocnění. Poškození jater po malárii.)is/e/WMy Gauteria. (Kameny 
v ledvinách a močovém měchýři. Pelagra. Neředěná látka v podobě tinktury.) 
Sulph. často úspěšně završí účinek. 
Komplement: Lycop., Bry. 
Antidotum: Chamom. 
Srovnej: Nux., Sulph., Bry., Lyc, Opium., Podophyi, Sanguin., Ars. 

Dávkování. 
Tinktura a nižší ředění. 

C H E L O N E 

Lék na jaterní choroby s bolestí nebo citlivostí levého laloku, která se šíří 
dolů. Horečnaté obluzení. Zevní partie citlivé, jako by kůže byla sedřena, 
vysílenost. Slabost po intermitentních horečkách. Dyspepsie s jaterní 
encefalopatií. Icterus. Střevní parazité. 

Dávkování. 
Tinktura, jedna až pět kapek. 

C H E N O P O D I U M A N T H E L M I N T I C U M 

Výrazná je charakteristická bolest lopatek. Apoplexie, pravostranná 
hemiplegie, afázie. Chroptivé dýchání. [Opium.] Náhlá závrať. Meniěrova 
choroba. Postižení sluchového nervu. [Nat. salicyl] Olej Chenop. léčí střevní 
parazity. 

184 



CHENOPODIUM ANTHELMINTICUM - CHENOPODI GLAUCI APHIS 

Uši. 
Porucha sluchového nervu. Lépe slyší vysoké tóny. Relativní nedoslýchavost 
pro lidský hlas se zvýšenou vnímavostí hluků, jako jsou projíždějící auta, při 
hlubokých tónech se leká. Bzučení v uších. Zvětšení tonzil. Ušní vertigo. 

Záda. 
Intenzivní bolest mezi dolním úhlem pravé lopatky a páteří, proniká do hrudi. 

Močení. 
Moč hojná, žlutá, napěněná, s palčivým pocitem v močové trubici. Nažloutlý 
sediment. [Chel.] 

Vztahy. 
Srovnej: Opium, China, Chelid. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

C H E N O P O D I G L A U C I APHIS 

Přejímá značně vlastnosti rostliny (Chenopodium), na které tento hmyz žije. 
Hlava. 

Smutný, tupá bolest, horší se pohybem. Mozek, jako by se přesunoval tam 
a zpátky. Kozyra, s pálením a štípáním v nosních dírkách. Hluky v uších, 
jako výstřel děla. Žlutý obličej. Neuralgie pravé očnice, se silným slzením. 
Bolesti zubů, úleva když se vyrazí teplý pot. [Cham.] Bolesti zubů se šíří do 
ucha, spánku a lícní kosti. [Plantago.] 

Žaludek. 
Nemá chuť na maso a chleba. Vezikuly na konci jazyka. Hojné množství 
hlenu. Kolika s hlasitým škroukáním a neúčinným nucením na stolici. 

Stolice. 
Tvrdá a kouskovitá. Průjem po ránu, s bolestivým nutkáním a pálením v řiti 
a tlakem v konečníku a měchýři. 

Močení. 
Smyslné pocity v žaludu. Pálení v močové trubici. Močí často, velké množství, 
napěněná moč. 

Záda. 
Silné bolesti v oblasti dolního vnitřního úhlu levé lopatky, postupující do 
hrudníku. 

Horečka. 
Celý se chvěje, pálení dlaní, horké pocení v posteli. 

Vztahy. 
Srovnej: Nat. sulph., Nux. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

185 



CHIMAPHILA UMBELLATA 

C H I M A P H I L A U M B E L L A T A 

Má lék především na ledviny a urogenitální trakt, postihuje také mízní 
a mezenteriální uzliny a ženské prsy. Pletorické mladé ženy s dyzuriemi. 
Zeny s velkými prsy. Otoky jaterního a ledvinného původu. Chronický 
alkoholizmus. Počínající a progredující katarakta. 
Jeden z léků, který se užívá u obtíží s močovým měchýřem, hlavně zánět 
akutní i chronický. Moč nehojná, sprovazčitým hlenohnisavým sedimentem. 
Zvětšení prostaty. 

Hlava. 
Bolest v levém čelním hrbolu. Halo kolem světla. Svědění víček. Bodavá 
bolest v levém oku se svěděním. 

Ústa. 
Bolesti zubů, horší po jídle a námaze, lepší studenou vodou. Bolest, jako by 
někdo za zuby slabě tahal. 

Močení. 
Nucení na močení. Moč kalná, páchnoucí, s proužky hlenu a hojným 
sedimentem. Pálení a škrábání při močení a svírání po močení. Musí se 
namáhat, než začne moč téci. Nehojná moč. Akutní zánět prostaty, retence, 
pocit koule na hrázi. [Cann. ind.] Pocit kmitání v oblasti ledvin. Glykosurie. 
Není schopen močit jinak, než s nohama široko od sebe a s trupem nakloněným 
dopředu. 

Ženské orgány. 
Zánět a zduření stydkých pysků. Bolest v pochvě. Návaly horka. Bolestivé 
nádory prsů, bez tvorby vředů, s patologickou sekrecí mléka. Rychlá atrofie 
prsů. Ženy s velmi objemnými prsy a nádor mléčných žlaz s ostrou bolestí v 
prsech. 

Mužské orgány. 
Palčivá bolest v močové trubici od hrdla měchýře do zevního ústí. Kapavčitý 
výtok. Výron šťávy z prostaty. Zvětšení a dráždění prostaty. 

Kůže. 
Skrofulózní vředy. Zvětšení uzlin. 

Končetiny. 
Pocit obvazu nad levým kolenem. 

Modality. 
Zhoršení vlhkým počasím, když sedí na studených kamenech nebo chodníku, 
na levé straně. 

Vztahy. 
Srovnej: Chimaph. maculata (intenzivní kousavý hlad, pálení při horečce, 
pocit zduření v podpaží). Uva, Ledům, Epigea. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

186 



C H I N A - C I N C H O N A OFFICINALIS 

C H I N A - C I N C H O N A O F F I C I N A L I S 

Zesláblost po vyčerpávajících výrocích, ztrátě tělesných tekutin, spolu 
s nervovou dráždivostí si říkají o tento lék. Výrazná periodicita. Citlivost 
k průvanu. Zřídkakdy indikován u rannějších stadií akutních nemocí. 
Chronická dna. Chronická hnisavá pyelitida. Pooperační bolesti s nadýmáním, 
odchod plynů neulevuje. 

Mysl. 
Apatie, lhostejnost, neposlušnost, rozmrzelost, malomyslnost. Myšlenky se 
honí v hlavě, brání usnout. Má sklon zraňovat city druhých. Náhlý pláč, hází 
sebou. 

Hlava. 
Jako by měla lebka puknout. Pocit, jako by se mozek přeléval sem a tam, 
narážel na lebku, a tím působil velkou bolest. [Sulph., Sulph.ac.] Intenzivní 
tepáni v hlavě a karotidách. Záchvatovitá bolest hlavy na temeni, s následnou 
bolestí, jako by strany hlavy byly pohmožděné. Obličej zčervená po krvácení, 
sexuálním excesu nebo ztrátě tělesných tekutin. Úleva tlakem a v teplé 
místnosti. Kštice citlivá, horší česáním vlasů. Bolesti se zhoršují na čerstvém 
vzduchu, od spánku ke spánku. Horší dotekem, závanem větru, došlapováním. 
Motá se mu hlava při chůzi. 

Oči. 
Modrá barva kolem očí. Vpadlé oči. Nažloutlé skléry. Černé tečky, jasné 
třpytivé vidiny. Porucha zraku za noci s bledou sítnicí. Skvrny před očima. 
Světloplachost. Stáčení bulbů. Intermitentní neuralgie řasnatého tělesa. Tlak 
v očích. Slepota, žhavé slzy. 

Uši. 
Zvonění v uších. Zevní ucho citlivé na dotek. Přecitlivělost k hluku. Lalůček 
zarudlý a oteklý. 

Nos. 
Potlačený katar. Snadno krvácí z nosu, hlavně když vstává. Kozyra, kýchání, 
vodnatá sekrece. Prudké suché kýchání. Studený pot na nose. 

Obličej. 
Popelavý vzhled. Obličej napuchlý, červený. 

Ústa. 
Bolesti zubů, lepší když stiskne zuby pevně k sobě a teplem. Jazyk tlustě 
povleklý, špinavý, špička pálí, hojné slinění. Hořká pachuť. Jídlo chutná příliš 
slaně. 

Žaludek. 
Citlivý, studený. Zvrací nestrávenou stravu. Pomalé trávení. Tíha po jídle. 
Nepříznivé následky pití čaje. Má hlad, ale nemá chuť k jídlu. Vše se zdá bez 
chuti. Pronikavé bolesti napříč hypogastriem. Nesnáší mléko. Velký hlad na 
jídlo, které leží v žaludku nestrávené. Plynatost, dávení hořkých šťáv nebo 

187 



C H I N A - C I N C H O N A OFFICINALIS 

regurgitace potravy nepřináší úlevu, horší po ovoci. Škytavka. Nadýmání se 
zlepšuje pohybem. 

Břicho. 
Silné koliky při plynatosti, lepší když se ohne v pase. Peritoneální břicho. 
Bolest v pravém podžebří. Zlučníková kolika. [Triumfetta semitriloba.] Játra 
a slezina zduřelé a zvětšené. Icterus. Vnitřní chlad žaludku a břicha. 
Gastroduodenální katar. 

Stolice. 
Nestrávená, napěněná, žlutá, nebolestivá, horší v noci, po jídle, za horkého 
počasí, po mléce, pivu. Velmi oslabuje, s výraznou plynatosti. Stolice obtížná, 
i když je měkká. [Alum., Plat.] 

Mužské orgány. 
Vzrušující smyslné představy. Časté výrony semene, po nich následuje velká 
zesláblost. Zánět varlat. 

Ženské orgány. 
Menses předčasné. Tmavá koagula a nafouknutí břicha. Silné bolestivé 
měsíčky. Silná pohlavní touha. Krvavý výtok z pochvy. Jako by nahrazoval 
pravidelnou menstruaci. Bolestivá tíha v pánvi. 

Dýchání. 
Chřipka, se zesláblostí. Nemůže dýchat s hlavou nízko. Namáhavé, pomalé 
dýchání, stále se dáví. Dusivý katar, rachoty, prudký štěkavý kašel po každém 
jídle. Krvácení z plic. Dusnost, ostrá bolest v levé plíci. Astma, horší ve 
vlhkém podnebí. 

Srdce. 
Nepravidelná akce, kdy slabé rychlé údery následuje několik silných, trvdých. 
Záchvaty dušení, synkopy, anémie a otoky. 

Záda. 
Ostrá bolest v ledvinách, horší při pohybu a v noci. Jako by bodal nožem do 
zad. 

Končetiny. 
Bolesti v končetinách a kloubech, jako by byly vymknuté, horší sebemenším 
dotekem, silný tlak ulevuje. Pocit, jako by měl provaz kolem končetin. Klouby 
oteklé, velmi citlivé, s hrůzou z čerstvého vzduchu. Velká zesláblost, třes, 
porucha čití. Odpor k cvičení, citlivost k doteku. Klouby unavené, horší po 
ránu a když sedí. 

Kůže. 
Extrémní citlivost na dotek, ale silný tlak ulevuje. Chlad, hojné pocení. Jedna 
ruka ledově studená, druhá teplá. Anasarka. [Ars., Apis.] Dermatitis, erysipel. 
Indurované uzliny, skrofulózní vředy a kožní defekty. 

Spánek. 
Ospalost. Spánek neosvěžuje, stupor trvá. Budí se časně. Dlouhotrvající 
nespavost. Úzkostné, děsivé sny se zmateností, když se probudí, takže sen se 

188 



C H I N A - C I N C H O N A OFFICINALIS - CHININŮM A R S E N I C O S U M 

vrací a strach z něj trvá. Chrápe, hlavně děti. 
Horečka. 

Intermitentní, cítí dopředu, že se vrací, opakuje se každý týden. Výrazná 
všechna stadia. Dopoledne obvykle zimnice, začíná na hrudi, před zimnicí 
žízeň, chce pít často malé doušky. Zničující noční pocení. Vydatné pocení 
při každé menší námaze, hlavně na jednotlivých místech. Senná horečka, 
vodnatá rýma, bolesti ve spáncích. 

Modality. 
Zhoršení sebemenším dotekem. Průvanem, každý druhý den, ztrátou tělesných 
tekutin, v noci, po jídle, přehnutím. Zlepšení ohnutím v pase, silným tlakem, 
na čerstvém vzduchu, teplem. 

Vztahy. 
Antidota: Quinidin. (Paroxyzmální tachykardie a fibrilace síní. Akce srdeční 
pomalá, zpomalení atrioventrikulárního vedení.) Cephalanthus. (Intermitentní 
horečka, bolesti v krku, revmatické příznaky, živé sny.) Ars., Cedron., Nat. 
sulph., Cydonia vulgáris (má posilující účinek na pohlavní orgány a žaludek). 
Komplement: Ferrum., Calc.phos. 

Dávkování. 
Tinktura až třicátá potence. 

C H I N I N Ů M A R S E N I C O S U M 

Projevy celkové únavy a schvácenosti, proto se lék užívá jako tonikum, kde 
má často příznivý a rychlý účinek. Záškrt s velkou schvácenosti, případy 
které se vlečou, hlavně při malárii, neuralgiích atd. Záchvaty astmatu, které 
se periodicky vracejí, s velkou schvácenosti. Ledová kůže. Tlak nad solárním 
plexem, s bolestivou páteří za ním. 

Hlava. 
Pocit únavy. Hlava se zdá příliš plná. Bušení v hlavě. Velká úzkost. Velká 
podrážděnost. Závrať, horší při pohledu vzhůru. Tupé bolesti, hlava těžká, 
v čele a týle. Vystřelující bolesti probíhají vzhůru do hlavy. 

Oči. 
Intenzivní světloplachost a oční spazmy. Tryskají horké slzy. Mžitky s bo
lestmi a slzením. 

Ústa. 
Jazyk tlustě povleklý, žlutý, pastovitý povlak. Hořká pachuť. Nemá chuť 

v k jídlu. 
Žaludek. 

Střídá se překyselení a nedostatek kyselosti. Hyperchlorhydrie. [Robinia.Arg. 
nit., Orexine tannate]. Žízeň na vodu, byť nedělá dobře. Anorexie. Vajíčka 
vyvolávají průjem. 

189 



CHININŮM ARSENICOSUM - CHININŮM S U L P H U R I C U M 

190 

Srdce. 
Palpitace. Pocit, jako by se srdce zastavilo. Záchvaty dušení, objevují se 
periodicky. Musí mít čerstvý vzduch. Nedostává se mu dechu při chůzi do 
kopce. Oběhová slabost po akutní infekci. Časná degenerace myokardu. 

Spánek. 
Nespavost v důsledku nervových potíží. (Jednotlivá dávka páté nebo šesté 
potence.) 

Končetiny. 
Končetiny zesláblé. Studené ruce a nohy, kolena a údy. Skubavé bolesti. 

Horečka. 
Kontinuální, se slabostí. Organizmus slábne. 

Vztahy. 
Srovnej: Chininům, Ferrum citricum (u nefritidy s velkou anémií, při 
dyspepsii s hyperaciditou u chlorózy, morbus maculosus Werlhofi). Chinin, 
mur. ( prudké neuralgie kolem očí, s mrazením, zvýšená citlivost k alkoholu 
a tabáku, schvácenost a neklid), Oenothera (řídké stolice bez úsilí, s nervovou 
vyčerpaností, počínající hydrocefalus). Macrozamia spirális (extrémní 
vysílenost po nemoci, kolaps). 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. 

C H I N I N Ů M S U L P H U R I C U M 

Dávka Chin. sulph. vysoké potence někdy znovu oživí potlačenou malárii 
a přivolá zpátky její příznaky. Kromě nepochybné účinnosti u malárie je lék 
homeopaticky indikován vždy, kdy se obj evuj e výrazná periodicita a citlivost 
páteře. Akutní kloubní revmatizmus. Polyartikulární dna. Svědění a kongesce 
v konečníku. Chronická intersticiální nefritida. Retrobulbární neuritida 
s náhlou ztrátou zraku. Nitkovité žilky. Škytavka. 

Krev. 
Působí okamžitý pokles počtu červených krvinek a snížení hemoglobinu a 
zvýšení exkrece chloridů. Sklon k leukocytóze. 

Hlava. 
Bolesti v čele a spáncích, stupňuje se postupně do oběda, malarického původu, 
se závratí a pulzováním. Zhoršení na levé straně. Padá na ulici. Nedokáže 
zůstat stát. Slepota. 

Uši. 
Silné zvonění, bzučení a hřmění v uších, s nedoslýchavostí. 

Obličej. 
Neuralgie začíná pod okem, šíří se do něj a kolem. Bolesti se vracejí velmi 
pravidelně, tlak přináší úlevu. 



CHININŮM SULPHURICUM - C H I O N A N T H U S 

191 

Páteř . 
Obratle velmi citlivé, bolest při tlaku. Citlivý poslední krční obratel. Bolest 
se šíří do hlavy a krku. 

Močení. 
Hematurie. Kalný, kašovitý, mastný sediment barvy jílu. Malé množství 
močoviny a kyseliny fosforečné s přemírou kyseliny močové a chloridů, při 
snížené teplotě. Močí ohromné množství. Proteinurie. 

Kůže. 
Svědění, erytém, kopřivka, icterus, vezikuly, pustuly, purpura. Velmi citlivá. 
Svraštělá pokožka. 

Horečka. 
Mrazení denně ve 3 hodiny ráno. Bolestivé zduření různých žil při zimnici. 
Chvěje se i v teplé místnosti. Pocit tísně. Subnormální teplota. 

Vztahy. 
Srovnej: Chin. salic. (Hluchota,tinnitus, Meniěrovachoroba.)^rj. , Eupat., 
Methyl, blue, Camphor monobromide (údajně zesiluje a prodlužuje efekt 
Chininu). Baja. (prý prakticky neselhává při intermitentní horečce kvartánního 
typu. Tepavá bolest hlavy s nastříklými spojivkami a zarudnutím obličeje. 
Zvětšení jater a sleziny. Edém.) Dále Pambotano (mexický lék na 
intermitentní a tropické horečky). 
Antidota: Parthenum, Nat. mur., Lach., Arn., Puls. 

Dávkování. 
První až třetí potence, také třicátá a vyšší. 

C H I O N A N T H U S 

Lékje často účinný u mnoha případů bolestí hlavy, u neurastenie, periodické 
nevolnosti, menstruálních a žlučníkových obtíží. Bolesti v čele, hlavně nad 
očima. Oční bulby citlivé, s tlakem nad kořenem nosu. Poškození j ater. Icterus. 
Zvětšení sleziny [Ceanoth.]. Žloutenka, s přeručenými měsíčky. Významný 
jaterní lék. Žlučové kameny. [Berberis, Cholest., Calc] Diabetes mellitus. 
Záchvatovitá bolest břicha. 

Hlava. 
Lhostejnost, apatie. Tupá bolest v čele, nad kořenem nosu, nad očima, ve 
spáncích, horší shýbáním, pohybem, otřesem. Žluté spojivky. 

Jazyk. 
Široký, s tlustým žlutým povlakem. 

Ústa. 
Pocit sucha, nelepší se po pití vody, vydatné slinění. 

Břicho a j á t ra . 
Tupá bolest kolem pupku, křečovitá. Pocit, jako by měl omotanou smyčku 
struny kolem střeva a ta se náhle utahovala a zase povolovala. Břicho bolavé, 



C H I O N A N T H U S - C H L O R A L U M 

zvětšené, se žloutenkou a zácpou. Stolice barvy jílu, měkké, žluté, kašovité. 
Jazyk tlustě povleklý. Nemá chuť k jídlu. Žlučníková kolika. Citlivá jaterní 
krajina. Onemocnění slinivky a další poruchy žláz. 

Močení. 
Velké množství vysoké měrné hmotnosti, časté močení, bilirubinurie a gly-
kosurie. Moč velmi tmavá. 

Kůže. 
Žlutá, velmi vlhká. Popelavá, nazelenalá, svědící. 

Vztahy. 
Srovnej: China, Ceanoth., Chelidon., Carduus, Podophyl., Lept. 

Dávkování. 
Tinktura a první ředění. 

C H L O R A L U M 

Ve fyziologických dávkách je lék silným hypnotikem a zpomaluje srdeční 
aktivitu. Má výrazný účinek na kůži, vyvolává erytém, ekchymózy atd., což 
odpovídá úspěšnému homeopatickému užití u kopřivky. Citové rozrušení, 
halucinace. Noční děsy u dětí. Svalová schvácenost. 

Hlava. 
Ranní bolesti hlavy, horší v čele, také v týle, při pohybu, lepší se na čerstvém 
vzduchu. Pasivní překrvení mozku (užij 30x.) Pocit, jako by od spánku ke 
spánku vedl horký pruh. Slyší hlasy. 

Oči. 
Oči podlité krví a plné slzí. Světelné kruhy, černé skvrny před očima. Zrakové 
přeludy v noci při zavřených očích. Mlhavé vidění. Zánět spojivek, pálení 
očí a víček, oční bulby se zdají příliš velké, všechno se zdá bílé. 

Kůže. 
Červené skvrnyjako spalničky. Kopřivka, zhoršujese alkoholickými nápoji, 
horkými nápoji. Erytém se zhoršuje alkoholem, s palpitacemi, vyvolává bolesti 
šlach a extenzorů. Intenzivní svědění. Povrch těla ledově studený. Kopřivkové 
pupence se objevují po zimnici, zlepšují se teplem. Purpura. [Phos., Crotal.] 

Dýchání. 
Extrémní dusnost, s pocitem zátěže a svírání na hrudi. Astma, s nespavostí. 

Spánek. 
Nespavost, halucinace, hrůzné sny. Spavost. 

Modality. 
Zhoršení po horkých nápojích, stimulanciích, jídle, v noci. 
Vztahy. 
Antidotum: Ammon., Atrop., Dig., Mosch. 
Srovnej: Bell., Opium, Apis, Veronai (nebezpečná droga, vyráběná účinkem 
močoviny na alkohol. Člověk je po něm opilý, jako po alkoholu. Vrávorá, 

192 



C H L O R A L U M - C H L O R O F O R M Ů M - CHLORŮM 

nemůže se postavit. Splývavé, červené skvrny, dermatitida, svědění žaludu a 
předkožky, ohraničená ložisková dermatitida na kloubu prvního matakarpu.). 
Luminal (Nespavost s kožními příznaky a migrénou, letargie jako epidemická 
encefalitida.) 

Dávkování. 
První ředění u kopřivky, jinak vyšší potence. Lokálně u potivých nohou, 
koupat v jednoprocentním roztoku. 

C H L O R O F O R M Ů M 

Centrální anestetikum, antispasmodikum. Povšechná svalová relaxace. Slabý 
a zrychlený tep, mělké nebo chroptivé dýchání. Křeče, ledvinová nebo biliární 
kolika, bolesti žaludku. 
Velká slabost, hlavně na pravé straně. Údy jsou velmi unavené od kolen 
dolů. Potí se silně na obličeji a hrudníku, je ospalý a motá se mu hlava, suché 
rty a hrdlo, suchý šimravý kašel v noci. Plynatost, strava se vrací, žaludek 
bolavý a jako pohmožděný, svíravá bolest u srdce. Ostrá bolest v pravé 
polovině hrudníku při hlubokém nádechu, dechové potíže při námaze. 

Hlava. 
Delirium s převládajícím rozčilením a násilnostmi. Hlava je tažena k ramenům, 
rychle otvírá a zavírá oči, zorničky zúžené. Rychlé křečovité stahy 
obličejových svalů i svalů končetin. 

Vztahy. 
Ether (pooperační bronchitida). Spiritus aetheris comp. (Flatulence, angina 
pectoris.) 

Dávkování. 
Vyšší ředění, nebo šestá potence. Phosphorus je lék na chloroformovou 
narkózu. 

C H L O R Ů M 

Výrazný účinek na dýchací orgány, vyvolává spazmus hlasivkové štěrbiny, 
to jsou hlavní příznaky léku. Astma, lék vede k úlevě při spazmu hlasivkové 
štěrbiny. Užitečný zevně i vnitřně při gangréně. 
Mysl. 
Strach, že zešílí. Výrazná ztráta paměti, hlavně na jména. 
Dýchání. 
Ukoptěné, černé nosní dírky. Koryza, s náhlou sekrecí ostré, odírající tekutiny, 
nos je vevnitř i zevně odřený. Konstrikce, s dušením. Spazmy hlasivkové 
štěrbiny. Podráždění epiglotis, hrtanu a průdušek. Ztráta hlasu z vlhkého 
vzduchu. Náhlá dusnost ze spazmu hlasivek, oči vyděšeně zírají, vylézají 
z důlků, obličej fialový, studeně opocený, nízký pulz. Vdechování volné, 

193 



C H L O R Ů M - CHOLESTERINUM - C H R O M I C U M ACIDUM 

ztížený výdech. [Mephit.] Lividní obličej. Dlouhotrvající, hlasité, hvízdavé 
fenomény. Extrémně oschlý jazyk. 

Dávkování. 
Chlorová voda musí být čerstvě připravená. Čtvrtá až šestá potence. 

C H O L E S T E R I N U M 

Rakovina jater. Úporné zvětšení jater. Palčivá bolest v boku, při chůzi se 
drží za bok rukou pro velkou bolest. Zákal sklivce. Žloutenka, žlučové 
kameny. Cholesterol je fyziologickým oponentem lecitinu. Oba mají 
pravděpodobně zatím nejasný význam při růstu nádorů. Žlučové kameny 
a nespavost. 

Vztahy. 
Srovnej: Taurocholate ofsoda (má dle prací Dr. Tessiera účinek při některých 
anémií.) 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

C H R O M I C U M ACIDUM 

Záškrt, nádory epifaryngu a epiteliom jazyka. Krvavé, odporně páchnoucí 
očistky. Obtíže náhle začínají i končí, periodicky se vracejí. Dráždivé 
výměšky. 

Nos. 
Vředy a strupy v nose. Páchnoucí dech. Rozdíravé bolesti. Ozéna. [Aur.] 

Hrdlo. 
Záškrt, bolesti v krku. Vazký hlen, se sklonem polykat jej, vyvolává chrchlání. 
Nádory epifaryngu. 

Končetiny. 
Nepříjemný pocit v končetinách. Bolest v lopatkách a zadní části krku. Bolesti 
v kolenou a bříškách chodidel. Trhavá bolest v chodidlech při chůzi. 

Stolice. 
Vodnatá, častá, hojná, s nevolností a závratí. Hemoroidy, vnitřní, krvácející. 
Slabost v dolní části zad. 

Vztahy. 
Srovnej: Kalí bich., Rhus., Chromium sulphate (při lokomoční ataxii, strumě, 
hypertrofiiprostaty. Herpes na předkožce. Torticollis. Exoftalmus, převaha 
sympatiku, tachykardie. Účinkuje jako nervové tonikum. Fibromy. Dětská 
mozková obrna.). 

Dávkování. 
Třetí až šesté ředění. 

194 



C H R Y S A R O B I N U M - CICUTA VIROSA 

C H R Y S A R O B I N U M 

Silně dráždí kůži, proto je užitečný u kožních afekcí jako je pásový opar, 
psoriáza, herpes ve vlasech, acne rosacea. Vezikulární a šupinaté léze, spojené 
s páchnoucím výtokem a tvorbou krust, které splývají a tvoří jedinou krustu 
nad celým ložiskem. Prudké svědění stehen, nohou a uší. Suché, supící se 
vyrážky, hlavně kolem očí a uší, strupy s hnisem vespod. [Mezer.] 

Oči. 
Blefaritis, conjunctivitis, keratitis. Silná světloplachost. Zraková přecitlivělost. 

Uši. 
Exém za ušima. Nečisté, strupaté kožní projevy se sklonem k tvorbě silných 
krust. Celé ucho a okolí vypadá jako jedna veliká krusta. 

Vztahy. 
Rhubarb., Senná. 

Dávkování. 
Místně jako mast s vazelínou, vnitřně třetí až šesté ředění. Zevně používat 
opatrně, může vyvolat zánět. 

C ICUTA VIROSA 

Působí na nervový systém, vyvolává křečovité projevy, jako škytavka, trizmus, 
tetanus a křeče. Dále do obrazu léku patří zaklánění hlavy, krku a trupu, 
celkový projev pacienta je prudký, kroutí se v děsu. Prudké, podivné touhy. 
Pocit mrazení uvnitř. Naříká a vyje. Dělá absurdní věci. Výrazný účinek na 
kůži. 

Mysl. 
Delírium, zpívá si, tančí a dělá směšná gesta. Vše se zdá divné a hrozivé. 
Plete se mu přítomnost s minulostí, jako dítěti. Pocit zhloupnutí. Melancholie, 
se lhostejností. Nedůvěřivost. Epilepsie, naříká a kvílí. Živé sny. 

Hlava. 
Hlava stočena nebo sebou cuká ke straně. Cerebrospinální meningitida. 
Stažení krčních svalů. Závrať, s bolestmi žaludku a svalovými křečemi. Náhlé, 
prudké šoky v hlavě. Zírá upřeně na nějaký předmět. Křeče po otřesu mozku. 
Silné, žluté krusty na hlavě. Obtíže hlavy se zlepšují odchodem střevních 
plynů. 

Oči. 
Když čte, písmena se ztrácejí. Zorničky rozšířené, neznatelné šilhání. 
Předměty se vzdalují, přibližují a zdvojují. Oči zírají. Zorničky se při záklonu 
ztrácejí za horním víčkem. Následky pobytu na sněhu. Křečovité postižení 
očí. Stramizmus, periodický, křečovitý po pádu nebo úderu do hlavy. 

Uši. 
Nedoslýchavost. Náhlé výbuchy, hlavně při polykání. Krvácení z uší. 

195 



CICUTA VIROSA - C I M E X - A C A N T H I A 

Obličej. 
Pustulky, které se slévají do tlustých, žlutých strupů na tváři a čele, v koutcích 
úst a na bradě, s palčivou bolestí. Zarudlý obličej. Trizmus, sklon skřípat 
zuby. 

Hrdlo. 
Sucho. Pocit, jako by zarostlo. Stahy jícnu, nemůže polykat. Poškození jícnu 
po spolknutí ostré kosti. 

Žaludek. 
Žízeň, palčivý Úak,škytavka, tepání v žaludeční jamce, postupně se zvětšuje 
do velikosti pěsti. Touží po neobvyklých věcech, jako uhlí. [Alum., Calc] 
Porucha trávení, s poruchou cítění a pěnou u úst. 

Břicho. 
Plynatost s úzkostí a svárlivostí. Škroukání. Nadýmání a bolestivost. Kolika, 
s křečemi. 

Konečník. 
Průjem po ránu, s neovladatelnou touhou močit. Svědění v konečníku. 

Dýchání. 
Hrudník sevřený, sotva může dýchat. Tonické stahy prsních svalů. Horkost 
v hrudi. 

Záda a končetiny. 
Stahy a křeče svalů šíje a křečovité tažení hlavy nazad. Pokřivené či pokrčené 
končetiny nejdou narovnat. Záda v opistotonu, do oblouku..Škubání, cukání 
v kostrči, hlavně při menses. 

Kůže. 
Exém, nesvědí, s exsudací, která tvoří tuhé, citrónově zbarvené krusty. 
Potlačená vyrážka vede k onemocnění mozku. Vyvýšené vyrážky, velikosti 
hrachu. Chronické impetigo. 

Modality. 
Zhoršení dotekem, průvanem, zhmožděním, tabákovým kouřem. 

Vztahy. 
Antidotum: Opium., Am. 
Srovnej: Cicuta maculata. (Účinky velmi podobné, nejvýraznější projevy 
jsou—porucha vědomí, tetanické nebo klonické křeče. Tělo je pokryté potem. 
Pamatuj na něj při tetanu a epilepsii. Tinktura a nižší potence.). Hydrocy 
acid., Con., Oenanth., Strychnia, Bellad. 

Dávkování. 
Šestá až dvoustá potence. 

CIMEX-ACANTHIA 

Užívá se u intermitentní horečky, s únavou a stálou snahou se protahovat. 
Hamstringy se zdají příliš krátké. [Ammon. mur.] Postižení flexorů. Pocit 
smršťování šlach paží. Protahování se. 

196 



C I M E X - A C A N T H I A - CIMICIFUGA R A C E M O S A 

Hlava. 
Prudké bolesti hlavy, vyvolané pitím. Velká zuřivost, prudkost na začátku 
zimnice. Chce roztrhat všechno na kousky. Bolest pod pravou čelní kostí. 

Ženské orgány. 
Vytřelující bolest z pochvy k levému vaječníku. 

Horečka. 
Zimnice celého těla. Pocit, jako by táhlo na kolena. Bolesti ve všech kloubech, 
jako by šlachy byly příliš krátké, hlavně v koleni. Zimnice, horší ulehnutím. 
Žízeň bez horečky, ale malá žízeň při zimnici, ještě menší při horečce a žádná 
při pocení. Čpavý, páchnoucí pot. 

Střeva. 
Zácpa, stolice suchá, drobné bobky. [Opium., Plumb., Thuja.] Tvrdá. Vředy 
konečníku. 

Dávkování. 
Šestá až dvoustá potence. 

C I M I C I F U G A R A C E M O S A 

Má široký účinek na mozkomíšní a svalovou soustavu, stejně jako na dělohu 
a vaječníky. Účinný hlavně u revmatiků, neurotiků, s drážděním vaječníku, 
křečemi v děloze a ztěžklými údy. Svalové a křečovité bolesti, především 
neurotického původu, se vyskytují prakticky kdekoliv v organizmu, jsou 
charakteristické. Agitovanost a bolesti. Bolest jako elektrické šoky. Migréna. 
Dominují příznaky související s pánevními orgány. Snižuje frekvenci a sílu 
pulzu a tiší bolesti a zmírňuje dráždivost. 

Mysl. 
Pocit, jako by jej halil mrak. Silná deprese, se sny blížícího se zla. Má strach 
z jízdy v uzavřeném voze, že bude muset vyskočit. Nepřestává hovořit. Vidiny 
krys, myší, atd. Delírium tremens, snaží se sám poranit. Mánie následuje po 
vymizení neuralgií. 

Hlava. 
Divoký pocit v hlavě. Vystřelující a tepavé bolesti v hlavě po duševní práci, 
vysilujícím studiu, nebo jako odraz onemocnění dělohy. Pocit vlnění nebo 
otevírání a zavírání v mozku. Mozek se zdá příliš velký. Bolestivý tlak 
směrem ven. Tinnitus. Uši citlivé k sebemenšímu hluku. 

Oči. 
Slabozrakost spojená s pánevními obtížemi. Hluboko sedící tepavá a vy
střelující bolest v očích, se světloplachostí při umělém světle. Intenzivní 
svědění očních bulbů. Bolesti z očí do vrcholku hlavy. 

Žaludek. 
Nevolnost a zvracení vyvolané tlakem na páteř a krční oblast. Pocit na omdlení 
v epigastriu. [Sep., Sulph.] Hlodavé bolesti. Jazyk špičatý a třese se. 

197 



CIMICIFUGA RACEMOSA 

Ženské orgány. 
Amenorea (zde upřednostni Macrotin.) Bolesti vaječníků, vystřelují vzhůru 
a dolů na přední stranu stehen. Bolest krátce před menses. Měsíčky silné, 
tmavé, sražené, páchnoucí, s bolestmi v zádech, nervozitou, vždy 
nepravidelné. Neuralgie vaječníků. Bolest napříč pánve, od kyčle ke kyčli. 
Bolesti po menses, s velkou citlivostí a nesnášenlivostí bolesti. Bolesti pod 
prsy, horší vlevo. Naevus vasculosus v obličeji u mladých žen. 

Dýchání. 
Šimrání v krku. Suchý, krátký kašel, horší při mluvení a v noci. Kašel 
s nehojnou sekrecí — záchvatovitý, suchý, s bolestí svalstva a nervovým 
podrážděním. 

Srdce. 
Nepravidelný, pomalý, třaslavý tep. Srdeční chvění. Angina pectoris. 
Necitlivost levé paže, jako by byla přivázána k boku. Srdeční akce náhle 
přestává, hrozí zadušení. Levostranné bolesti v prsech. 

Záda. 
Páteř velmi citlivá, hlavně horní část. Ztuhlost a svírání krku a zad. 
Interkostální revmatizmus. Revmatické bolesti v zádových svalech a svalstvu 
krku. Bolest v bederní a křížové krajině, dolů do stehen a skrz stehna. Křupání 
v zádech. 

Končetiny. 
Nejistý, neklidný pocit v údech. Tupá bolest končetin a bolestivost svalů. 
Revmatizmus, postihující svaly břicha, hlavně velké svaly. Choreatické 
pohyby, doprovázené revmatizmem. Škubání ve svalech. Ztuhlost achilovek. 
Tíha v dolních končetinách. Těžké, tupé, bolestivé pnutí. 

Spánek. 
Nespavost. Podráždění centrální nervové soustavy u dětí při růstu zubů. 

Kůže. 
Lokálně i vnitřně při otravě břečťanem. 

Modality. 
Zhoršení ráno, chladem (kromě bolestí hlavy), při menses, čím silnější 
krvácení, tím větší obtíže. Zlepšení teplem, jídlem. 

Vztahy. 
Srovnej: Rhamnus californica (bolesti svalů, lumbalgie, pleurodynie, akutní 
revmatizmus). Derris pinnata (neuralgie hlavy revmatického původu). 
Aristolochia milhomens (bolesti v achilovkách, diabetes). Caulophyl., Pulsat., 
Lilium., Agar., Macrotin (hlavně u lumbalgií). 

Dávkování. 
První až třicáté ředění, nejčastěji se užívá třetí. 

198 



CINA 

CINA 

Jde o dětský lék — velké, tlusté, červené, skrořulózní děti, které trpí 
podrážděním střeva, parazity a dalšími potížemi. Dítě je náladové, má střídavé 
chutě, skřípe zuby, objevují se i křeče, při kterých dítě ječí a prudce škube 
nohama a rukama. Pacient Cina je hladový, protivný, nehezký, chce se houpat 
a kolébat. Bolestivé šoky. Kůže citlivá na dotek. 

Mysl. 
Špatná nálada. Dítě je velmi protivné, nechce aby se jej někdo dotýkal, 
přistupoval k němu nebo jej bral do náruče. Chce mnoho věcí, ale hned je 
odmítá, když je dostane. Zvláštní pocit viny, jako by spáchal něco hrozného. 

Hlava. 
Bolesti hlavy, střídají se s bolestmi břicha. Úleva ohnutím. [Mezer.] Bolesti 
hlavy při námaze očí. 

Oči. 
Rozšířené zorničky, vidí žlutě. Slabý zrak v důsledku masturbace. Strabizmus 
díky podráždění břicha. Namáhání očí, hlavně když začíná být dalekozraký. 
Pulzování ciliárních svalů. 

Uši. 
Dloube se a škrábe v uchu. 

Nos. 
Nos stále svědí. Chce si jej mnout a potahovat se za něj. Vrtá se v nose, až 
začne krvácet. 

Obličej. 
Intenzivní ohraničené zarudnutí tváří. Bledý, horký, s temnými kruhy kolem 
očí. Studené pocení. Bílý a promodralý kolem úst. Cvaká zuby ve spánku. 
Choreatické pohyby obličeje a rukou. 

Žaludek. 
Má hlad hned po j ídle. Hladový, hlodavý, hryzavý pocit. Epigastrium bolavé, 
horší ráno když se probudí a před jídlem. Zvracení a průjem ihned po jídle 
nebo pití. Zvracení, jazyk čistý. Chce mnoho rozličných věcí. Touží po 
sladkém. 

Břicho. 
Krouživá bolest kolem pupku. [Spig.] Břicho nafouklé a tvrdé. 

Stolice. 
Bílý hlen, jako malé kousky popkornu, předchází kolikovité píchání. Svědění 
v konečníku. [Teuc] Parazité. [Sabad., Napht., Nat. phos.] 

Močení. 
Moč kalná, bílá, při stání se mění v mléčnou. Noční pomočování. 

Ženské orgány. 
Děložní krvácení před pubertou. 

199 



CINA - CINERARIA 

Dýchání. 
Dávivý kašel ráno. Pertusoidní kašel. Prudké vracející se záchvaty kašle, 
vychází jakoby zdola z hrdla. Kašel končí křečí. Kašel je tak prudký, že 
vhání slzy do očí, silná bolest za sternem. Pocit, jako by se uvnitř něco utrhlo. 
Periodický kašel, vrací se každé jaro a podzim. Polyká po kašli. Klokotání 
z hrdla do žaludku po kašli. Dítě se bojí promluvit nebo se pohnout ze strachu 
že vyvolá záchvat kašle. Po kašli sténá, je plný úzkosti, lape po vzduchu, 
bledne. 

Končetiny. 
Škubání a cukání, kroucení končetin, třes. Ochromující šoky, pacient náhle 
vyskočí, jako bolestí. Dítě hází rukama ze strany na stranu. Noční křeče. 
Náhlé zkroucení prstů pravě ruky dovnitř. Dítě křečovitě napíná nohy. Levá 
noha se stále křečovitě hýbe. 

Spánek. 
Dítě spí na kolenou a loktech, na břiše. Noční děsy dětí, dítě pláče, křičí, 
budí se vyděšené. Obtíže při zívání. Křičí a mluví ze spánku. Skřípe zuby. 

Horečka. 
Lehké mrazení. Vysoké horečky, s čistým jazykem. Velký hlad, kolikovité 
bolesti, zimnice s žízní. Studený pot na čele, nose a dlaních. Při horečce je 
obličej studený a dlaně teplé. 

Modality. 
Zhoršení když hledí upřeně najeden objekt, při parazitech, v noci, na slunci, 
v létě. 

Vztahy. 
Srovnej: Santonin. (Má často přednost při parazitárních onemocněních, stejné 
příznaky jako Cina, odpovídá šokujícím bolestem Ciny. Zrakové vidiny, vidí 
žlutě, nevnímá prudké světlo, nerozeznává barvy. Moč má tmavě šafránovou 
barvu. Spazmy a cukání, chronické žaludeční a střevní obtíže odstraní někdy 
jediná fyziologická dávka Santoninu.)//e/w/M/oc/ior/oj. (Účinný lék na střevní 
parazity, hlavně ascaridy.) Teucrium, Ignat., Cham., Spig. 
Antidotum: Camph., Caps. 

Dávkování. 
Třetí ředění. U nervních, dráždivých dětí třicátá a dvoustá potence. Santonin 
v prvním a třetím ředění. 

C INERARIA 

Má určitou reputaci v léčení katarakty a zákalů rohovky. Užívá se zevně 
k výplachům okna, několikrát denně jedna až pět kapek. V tom je třeba 
pokračovat několik roků. Nejúčinnější je u poúrazových stavů. 
Srovnej při kataraktě: Phos., Plantanus, Cannabis, Causticum, Naphtalin, 
Ledům, Nat- mur., Silica. 

200 



CINNABARIS - CINNAMONUM 

CINNABARIS 

Lék na některé případy neuralgie oka a vředů syfilitického původu. Nespavost 
v noci. 

Hlava. 
Městnání v hlavě, tvář temně rudá. 

Oči. 
Bolesti ze slzných váčků kolem oka do spánku, z vnitřního koutku přes obočí 
do ucha. Prudké vystřelující bolesti v kostech očnice, především z vnitřního 
kostěného koutku do zevního. Granulace víček, koutky a víčka zarudlé. 

Nos. 
Pocit tlaku, jako od těžkých brýlí. Bolest u kořene, šíří se do kostí po obou 
stranách. [Aur., Kali hyd.] 

Hrdlo. 
Provazce hlenu stékají z nosohltanu do hrdla. Sucho v ústech a krku, musí si 
svlažovat ústa. Vředy v ústech a krku, mají ohnivý vzhled. 

Mužské orgány. 
Zduření předkožky, bradavice na ní, snadno krvácejí, zvětšení varlat, bubo, 
ošklivě vyhlížející šankry. Syfilidomy, squamózní a vesikulózní. 

Ženské orgány. 
Výtok. Pocit tlaku v pochvě. 

Končetiny. 
Bolest v předloktí od lokte dolů, včetně dlaní. Bolest v dlouhých kostech 
když klesá tlak, chlad kloubů. 

Kůže. 
Ohnivě rudé vředy. Uzlíky na holeních. Bubo. Kondylomata, snadno krvácejí. 

Modality. 
Zhoršení vleže na pravém boku (pocit, jako by vnitřnosti táhlo něco na tuto 
stranu). 

Vztahy. 
Srovnej: Hepar, Nitr. ac, Thuja, Sep. 
Antidota: Hepar., Sulph. 

Dávkování. 
První až třetí ředění. 

C I N N A M O N U M 

Rakovina, při které je přítomna bolest a zápach. Nejlepší účinek nastává, je 
li kůže intaktní. Klinicky ověřené užití při krvácení. Krvácení z nosu. Krvácení 
do střev, hemoptýza atd. Námaha bederní krajiny nebo špatné došlápnutí 
vyprovokuje silné jasně červené krvácení. Krvácení po porodu. Plynatost a 
průjem. Slabí pacienti s obleněným krevním oběhem. 

201 



C I N N A M O N U M - CISTUS CANADENSIS 

Ženské orgány. 
Pocit závaží. Měsíčky předčasné, silné, dlouhotrvající, jasně červená Nemá 
chuť na nic. Prsty se zdají oteklé. Děložní krvácení vyvolané nadměrnou 
námahou, v šestinedělí. Menoragia. 

Vztahy. 
Srovnej: Ipec, Sil, Trill. 
Antidotum: Acon. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. U rakoviny silné decoctum. 

CISTUS CANADENSIS 

Hluboko působící antipsorikum, s výrazným účinkem na žlázy, herpetické 
vyrážky, chronické zduření, kdy je pacient extrémně citlivý na chlad. Pocit 
chladu na různých místech těla. Skrofulózní oftalmie. Infikované rány, 
kousnutí, šířící se vředy. Maligní onemocnění krčních uzlin. Cistus má afinitu 
k nosohltanu, odstraňuje nachlazení, které zasahují nosohltan. Frkání. 

Obličej. 
Svědění, pálení a krusty na pravé líci. Lupus, kožní defekty, otevřená 
krvácející rakovina. Špička nosu bolestivá. 

Ústa. 
Skorbuticky zduřelé dásně. Ústa se zdají studená, dech páchnoucí, nečistý. 
Pyorrea. [Mrec. cor., Caust., Staph., Kreos.] Poranění jazyka. 

Uši. 
Vodnatý výtok, velmi suchý a chladný vzduch vyvolává bolest. Jazyk, dech 
a hrdlo se zdá chladné. Uvula a tonzily zduřelé. Malé, suché ložisko v hrdle, 
musí často upíjet vodu. Vychrchlává hlen. Zduření a hnisání krčních uzlin. 
Má hlavu na stranu kvůli zduření krku. Bolesti v krku při každém nadechnutí 
studeného vzduchu. Horkost a svědění v krku. 

Žaludek. 
Pocit chladu v žaludku před a po jídle. Pocit chladu v celém břiše. Touží 
po sýru. 

Stolice. 
Průjem po kávě a ovoci, stolice řídká, žlutá, urgentní, horší po ránu. 

Hrudník. 
Chlad na hrudi. Krční tumory. Indurace prsů. Krvácení z plic. 

Končetiny. 
Bolest v zápěstí, jako po výronu. Špičky prstů citlivé k chladu. Exém na 
prstech. Studené nohy. Syfilitické vředy na dolních končetinách, s tuhým 
zduřením v okolí. Bílé zduření. 

Spánek. 
Nemůže spát, protože ho studí v krku. 

202 



CISTUS CANADENSIS - CITRUS VULGÁRIS - CLEMATIS ERECTA 

Ženské orgány. 
Indurace a zánět prsních žláz. Citlivost na chlad. Nepříjemně páchnoucí výtok. 

Dýchání. 
Astmatické po ulehnutí (průdušnice se zdá zúžená), předchází mu mravenčení. 

Kůže. 
Svědění po celém těle. Drobné, bolestivé břídky, lupus. Zlázky zduřelé 
a zanícené. Vředy při syfilidě a po užití rtuti. Kůže na rukou tvrdá, ztluštělá, 
suchá, popraskaná, hluboké trhliny. Svědění zduřelých paží a dlaní, celkové 
svědění brání usnout. Hemikranie. 

Modality. 
Zhoršení při každém pobytu na čerstvém vzduchu, duševní námahou, 
vzrušením. Zlepšení po jídle. 

Vztahy. 
Antidotum: Rhus, Sepia. 
Srovnej: Conium, Carbo, Calc, Arg.n. 

Dávkování. 
První až třicátá potence. Místně jako voda k odstranění páchnoucích výměšků. 

CITRUS VULGÁRIS 

Bolesti hlavy s nevolností, zvracením a závratí. Neuralgie obličeje, převážně 
pravostranné. Oprese na hrudi. Časté a neovladatelné zívání. Poruchy spánku. 

Vztahy. 
Citrus decumana. (Jde o grapefruit. Tinnitus, hluk v hlavě a zvonění v uších. 
Pocit tlaku ve spáncích.) Aurantium. (Pomeranč. Neuralgie a kožní příznaky. 
Svědění, zarudnutí a zduření rukou. Choroby starých lidí, s chladem 
a mrazením. Vařená sušená pomerančová kůra dráždí střevo podobně jako 
jiné látky obsahující celulózu nebo agar. Hodiny trvající zvýšená sekrece 
žluči. Spojuje účinek cholagoga s mechanickou stimulací peristaltiky.) 
Srovnej: Citrus limonum. (Skorbut, bolesti v krku a bolesti při rakovině, 
ovládá nadměrnou menstruaci.) Citric acid. (Užitečný při kurdějích 
a chronickém revmatizmu a krvácení. Všechny druhy otoků a výpotku. Bolesti 
při rakovině jazyka. Lokální užití k oplachům a výplachům. Obecně 
u rakoviny, často účinný.) 

C L E M A T I S E R E C T A 

Pacienti stižení skrofulózou, revmatizmem, kapavkou, syfilidou. Účinek 
hlavně na kůži, uzliny a urogenitální trakt, především varlata. Velmi cenný 
lék při poruchách spánku a neuralgií nejrůznějších orgánů. Mnoho těchto 
obtíží se zmírňuje pocením. Ochablost a škubání svalů. Velká vyhublost. 
Velká spavost. Tepání v celém těle patrné na dálku. 

203 



CLEMATIS ERECTA 

Hlava. 
Vrtavá bolest ve spáncích. Pocit zmatenosti, lepší na čerstvém vzduchu. 
Vyrážky v týle při dolní vlasové hranici, vlhká, pustulózní, citlivá, svědivá. 

Oči. 
Horkost v očích a citlivost k vzduchu, musí je zavřít. Chronická blefaritida, 
s bolavými a zduřelými slznými žlázkami. Iritis, velmi citlivý ke chladu. 
Mžitky před očima. Pustulózní konjunktivitida, s tinea capitis, oči zanícené, 
protrudují. 

Obličej. 
Bílé puchýřky na tváři a nosu, jako od slunečních spálenin. Zduření 
podčelistních žláz, s tuhými tuberkly, tepání, zhoršení při doteku. Bolest 
v pravé polovině obličeje, směrem do oka, ucha a spánku, lepší, když převaluje 
v ústech studenou vodu. 

Zuby. 
Bolesti, horší v noci a tabákem. Zuby se zdají příliš dlouhé. 

Žaludek. 
Po jídle jsou všechny údy slabé, tepny pulzují. 

Mužské orgány. 
Ilioskrotální neuralgie. Varlata indurovaná, jako zhmožděná. Zduření šourku. 
[Orchitis.] Pouze pravá polovina. Obtíže po potlačené kapavce. Prudké erekce 
s pícháním v močové trubici. Varlata ztěžkle visí, nebo jsou retrahované, 
s bolestmi podél semenného provazce, horší pravá strana. 

Močení. 
Svědění v močové trubici, která trvá ještě po vymočení. Časté, nehojné 
močení, pálení v zevním ústí. Přerušovaný proud. Močová trubice se zdá 
sevřená. Moč odkapává po kapkách. Není schopen vymočit všechnu moč, 
po močení ještě ukapává.. Bolesti horší v noci, bolest podél semenného 
provazce. Počínající striktura. 

Kůže. 
Červená, pálí, s vezikulami, šupinkami, stroupky. Hrozně svědí, horší po 
mytí ve studené vodě, horší v obličeji a na rukou akštici v týle. Uzliny horké, 
bolestivé, zduřelé, horší v tříslech. Indurace žlaz a tumory prsu. Bércové 
vředy. 

Modality. 
Zlepšení na čerstvém vzduchu. Zhoršení v noci, v teple postele, mytím ve 
studené vodě, za novoluní, zhoršení každý měsíc. 

Vztahy. 
Srovnej: Clematis vitaiba (varikózní a jiné vředy), Sil, Staph., Petrol., 
Oleand., Sarsap., Centh., Phos. ac, Pulsat. 
Antidota: Bryon., Camph. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

204 



C L E R O D E N D R O N INFORTUNATUM - C O B A L T U M 

C L E R O D E N D R O N I N F O R T U N A T U M 

Patří do roduLeguminosae. Je znám svým terapeutickým efektem na žaludeční 
obtíže. 

Gastrointestinální příznaky. 
Průjem ve spojení s nevolností, parazitární kolika, stolice tekuté, tmavě 
žluté, napěněné. Nevolnost je dominantním příznakem, pojí se s výrazným 
sliněním. 

Horečka. 
Odpolední horečka s hepatosplenomegalií, pálení v očích a obličeji. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x, 30. 

C O B A L T U M 

Odpovídá dráždění míšních nervů. Sexuální poruchy. Únava, agitovanost, 
bolesti v kostech, horší ráno. 

Mysl. 
Každé psychické rozrušení zhoršuje obtíže. Neustálé měnění nálad. 

Hlava. 
Tupá bolest, horší předklonem. Svědění ve vlasech a vousech. 

Zuby. 
Zdají se příliš dlouhé. Bolesti zubů. Praskliny napříč jazykem. Bělavě 
povleklý. [Ant. cr.] 

Břicho. 
Vytřelování v játrech. Bolesti sleziny. 

Konečník. 
Z řiti stále odkapává krev, ale ve stolici krev není. 

Mužské orgány. 
Bolesti v pravém varleti, lepší močením. Výron semene bez erekce. 
Impotence. Bolesti zad v bederní krajině se slabostí nohou. Smyslné sny. 
Bolesti v konci močové trubice, nazelenalý výtok, hnědé skvrny na genitálu 
a břiše. 

Záda. 
Bolesti v zádech a kříži, horši když sedí, lepší při chůzi nebo vleže. Slabost 
v nohou a bolest v zádech po výronu semene. 

Končetiny. 
Tupá bolest v zápěstí. Vystřelující bolest z jater do stehen. Slabost v kolenou. 
Třes končetin. Brnění v nohou. Pocení nohou, nejvíce mezi prsty. 

Spánek. 
Neosvěžuje, rušený smyslnými sny. 

205 



C O B A L T U M - COCA 

Kůže. 
Suchá, s vřídky. Vřídky na hýždích, bradě, ve vlasech. 

Vztahy. 
Srovnej: Cannab. ind., Sepia, Zinc, Agnus, Selen. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

C O C A 

Lék horolezců. Je užitečný při mnoha obtížích, jaké se objevují při zdolávání 
vrcholů, jako je palpitace, dusnost, úzkost a nespavost. Nervová vyčerpanost 
z tělesné i duševní námahy. Kazivé zuby. Ztráta hlasu. Podej 5-6 kapek 
každé půl hodiny, začni dvě hodiny před počátkem hlasového zatížení. Noční 
pomočování. Emfyzém. [Quebracho.] 

Mysl. 
Melancholie, stydlivost, ve společnosti se cítí nesvůj, podráždění, cítí se 
nejlépe osamotě a v příšeří. Narušené vnímání dobra a zla. 

Hlava. 
Záchvaty mdlob při horolezectví. Šoky vycházejí z týla, se závratí. Zvuky 
v uších. Bolest hlavy se závratí, předcházejí jí záblesky světla. Jako obvaz 
přes čelo. Dvojité vidění. Jazyk chlupatý. Bolesti hlavy ve vysoké nadmořské 
výšce. Tinnitus. 

Žaludek. 
Pocit pepře v ústech. Touží po alkoholických nápojích a tabáku. Nasycený 
na dlouhou dobu. Inkarcerace plynů, stoupají vzhůru hlučně a prudce, jako 
by chtěly roztrhnout jícen, nafouklé břicho s peritoneálním drážděním. Nemá 
chuť na nic, kromě sladkého. 

Srdce. 
Palpitace, se slabostí srdce a dusností. 

Mužské orgány. 
Diabetes, s impotencí. [Phos. ac] 

Dýchání. 
Vychrchlává malé, průhledné kousky hlenu. Hlasivky slabé. Chrapot, horší 
po j ídle. Nedostává se dechu, u konce s dechem, hlavně u stárnoucích atletů 
a pijáků alkoholu. Hemoptýza. Astma, záchvatovité. 

Spánek. 
Nikde nenachází odpočinutí, aleje ospalý. Nervozita a noční neklid při růstu 
zubů. 

Modality. 
Zlepšení po víně, při jízdě, rychlém pohybu na čerstvém vzduchu. Zhoršení 
při chůzi do kopce, ve vysoké nadmořské výšce. 

206 



COCA - COCAINA 

Vztahy. 
Srovnej: Ars., Paulin., Cyp., Chamom. 
Antidotum: Gels. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. 

COCAINA 

Kromě velkého užití jako lokální anestetikum má i specifické homeopatické 
užití, přestože symptomy jsou z valné většiny jen klinické povahy. 
Pocit drobných cizích tělísek nebo červů pod kůží. 

Mysl. 
Hovornost. Stále touží vykonat něco velkého, provést hrdinský silácký kousek. 
Mozek aktivní. Děsivé perzekuční halucinace, vidí hmyz a červy. Potlačení 
pocitu morálky. Nedbá na osobní vzhled. Myslí, že slyší nepříznivé poznámky 
druhých o sobě. Sluchové halucinace. Podrážděná žárlivost. Nespavost. 

Hlava. 
Tepavý a pukavý pocit. Rozšířené zorničky. Výrazně zbystřený sluch. Hučení 
a hluky v hlavě. 

Oči. 
Glaukom, zvýšený nitrooční tlak, snížená citlivost rohovky. Očí zírají, prázdný 
výraz. 

Hrdlo. 
Suché, pálí, šimrá v něm, sevřené, ochrnutí polykacích svalů. Potíže s řečí. 

Žaludek. 
Ztráta chuti na tuhé jídlo. Má rád sladké. Krvácení ze střev a žaludku. 

Nervová soustava. 
Chorea, paralysis agitans, alkoholický třes a senilní tremor. Lokální ztráta 
čití. Mravenčení a necitlivost rukou a předloktí. 

Spánek. 
Neklid, nemůže usnout hodiny po ulehnutí. 

Horečka. 
Chlad s výraznou bledostí. 

Vztahy. 
Srovnej: Stovain (analgetikum, vasodilatans. Antidotum nepříjemných 
následků aplikace injekce kokainu do kůže nebo dásní.). 

Dávkování. 
Nízké potence, při lokálním užití na sliznice 2 - 4% roztok. 

207 



COCCINELLA SEPTEMPUNCTATA - C O C C U L U S 

C O C C I N E L L A S E P T E M P U N C T A T A 

Na tento lékje třeba pamatovat při neuralgiích zubů, dásní, úst atd. Pacient 
se budí hromaděním velkého množství slin. Uvula se zdá příliš dlouhá. 
Hydrofobie, horší v přítomnosti lesklých předmětů. 

Hlava. 
Bolest v čele nad pravým okem, citlivá na dotek, od horních stoliček do čela. 
Tupá bolest ve spáncích a týle. Návaly krve do obličeje. Tepové bolesti zubů. 
Pocit chladu v zubech a ústech. [Cistus.] Periodické ataky neuralgie v čele. 
Při záchvatu nemůže otevřít oči. Bolest se zhoršuje lesklými předměty, 
zlepšuje spánkem. 

Žaludek. 
Škytavka a pálení v žaludku. 

Záda. 
Bolest v oblasti ledvin a beder. Ledově studené končetiny. 

Vztahy. 
Srovnej: Canth., Magn.c. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

C O C C U L U S 

V oblasti působení Cocculu je mnoho křečovitých a paretických projevů, 
které postihují především jednu polovinu těla. Ovlivňuje mozek, neléčí křeče 
vycházející z míchy. Bolestivé kontraktury končetin a trupu, tetanus. Časté 
nepříznivé následky ponocování. Má obzvláštní afinitu k ženám se světlými 
vlasy, hlavně v průběhu těhotenství, které mají časté bolesti hlavy a nevolnost. 
Neprovdané a bezdětné ženy, citlivé a romantické dívky atd. Všechny příznaky 
se horší jízdou ve voze nebo na lodi, proto se lék užívá u mořské nemoci. 
Pocit, jako by části organizmu byly duté nebo prázdné, jako by byly bez 
života. Cítí se příliš slabý, aby mohl mluvit nahlas. 

Mysl. 
Pomalu chápe. Obluzenost. Vybíravost. Těžký a tupý pocit. Cas utíká příliš 
rychle, utápí se ve snění. Neodolatelná potřeba zpívat. Hluboký smutek. 
Nesnese odpor. Mluví překotně. Velká úzkost o zdraví druhých. 

Hlava. 
Závrať, nevolnost, především když jede nebo sedí. Pocit prázdna v hlavě. 
Bolest hlavy v týle a zátylku, horší vleže na záhlaví. Bolesti hlavy s nevolností 
při jízdě v autě, nemůže ležet na zátylku. Zorničky zúžené. Pocit otevírání 
a zavírání, hlavně v týle. Třes hlavy. Bolesti v očích, jako by je někdo trhal 
z hlavy. 

208 



COCCULUS 

Obličej. 
Obrna lícního nervu. Křečovité bolesti žvýkacích svalů, horší když otevírá 
ústa. Bolesti čelistí odpoledne, bolest vyzařuje doširoka. 

Žaludek. 
Nevolnost při jízdě v autě, na lodi atd., nebo když se dívá na pohybující se 
loď, horší se v chladu nebo nachlazením. Nevolnost, s mdlobami a zvracením. 
Odpor k jídlu, pití a tabáku. Kovová chuť. Ochrnutí polykacích svalů. Sucho 
v jícnu. Mořská nemoc. [Resorcin. lx.] Křeče v žaludku při a po jídle. 
Škytavka a křečovité zívání. Ztráta chuti k jídlu. Touží po studených nápojích, 
hlavně pivu. Pocit v žaludku, jako by dlouho hladověl, až nakonec pocit 
hladu odezněl. Pach jídla je mu nepříjemný. [Colch.] 

Břicho. 
Nafouklé, s větry a pocitem, jako by bylo plné ostrých kamínků při pohybu, 
lepší se vleže na jednom nebo druhém boku. Bolesti kolem pupku, jako by se 
něco tlačilo ven. Břišní svaly slabé, jako by měla vzniknout kýla. 

Ženské orgány. 
Dyzmenorea, se silnými tmavými měsíčky. Předčasné měsíčky, 
chuchvalcovité, s křečovitou kolikou. Bolestivý tlak v oblasti dělohy, pak 
následují hemoroidy. Hnisavý, stříkavý výtok z pochvy mezi menses, velmi 
oslabuje, žena je stěží schopna mluvit. Mezi menstruacemi velmi slabá, sotva 
stojí na nohou. 

Dýchání. 
Pocit prázdna a křečí v hrudi. Dusnost ze svírání průdušnice, jako by byla 
podrážděná kouřem. Dávivé svírání v horní části jícnu, vyvolává dechové 
oprese a kašel. 

Záda. 
Křupání krčních obratlů při pohybech hlavy. Páralytická bolest v dolní části 
zad. Bolesti v ramenou a pažích, jako by byly zhmožděné. Tlak v lopatce 
a šíji. Ztuhlost při pohybu ramen. 

Končetiny. 
Ochromené, horší ohýbáním. Třes a bolesti v končetinách. Paže bez života. 
Jednostranná paralýza, horší po spánku. Ruce jsou střídavě horké a studené, 
necitlivá a studeně zpocená střídavě jedna a druhá ruka. Končetiny necitlivé 
a nejisté. Praskání v kolenou při pohybu. Dolní končetiny velmi slabé. 
Zánětlivé zduření kolena. Intenzivní bolest, paralytické škubání. Končetiny 
natažené, bolí při pokrčení. 

Spánek. 
Záchvatovité zívání. Koma vigile. Neustálá ospalost. Nespavost, ponocování, 
kojení. 

Horečka. 
Zimnice, s kolikou při flatulenci, nevolností, závratí, chladem dolních končetin 
a horkostí hlavy. Celkové pocení. Nervózní při vleklé horečce. Zimnice, 
s pocením a horkou pokožkou. 

209 



C O C C U L U S - C O C C U S CACTI 

Modality. 
Zhoršení jídlem, po nevyspání, na čerstvém vzduchu, kouřením, jízdě, 
plavání, doteku, hluku, otřesech, odpoledne. Při menstruaci. Po emočních 
problémech. 

Vztahy. 
Antidota: Coff., Nux. 
Srovnej: Picrotoxin. (Epilepsie, záchvaty ráno, když vstává z vodorovné 
polohy, hernei, lokomoční ataxie, noční pocení.) Symphoricarpus (ranní 
nevolnost), Petrol., Puls., Ignat. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

C O C C U S CACTI 

Klinická aplikace léku ho řadí mezi preparáty na záchvatovitý a pertusoidní 
kašel a katarální záněty močového měchýře, křečovité bolesti ledvin, 
s viscerálními tenezmy. Anurie, anasarka, ascites. 

Mysl. 
Smutek časně ráno nebo odpoledne. 

Hlava. 
Bolest pod týlní krajinou, horší po spánku a námaze. Bolesti hlavy, horší, 
když leží na zádech, lepší s hlavou výš. Tupá bolest nad pravým okem ráno. 
Pocit cizího tělesa mezi horním víčkem a okem. Nepříjemné pocity způsobené 
smítky v oku. 

Dýchání. 
Neustále chrchlá kvůli zvětšené uvule. Rýma se zánětem patrových oblouků, 
hromadí se vazký lepkavý hlen, vykašlává jej s největšími obtížemi. Šimrání 
v hrtanu. Pocit drobečku v hrtanu, musí stále polykat. Čištění zubů vyvolává 
kašel. Hltan velmi citlivý. Dusivý kašel, horší, když se ráno probudí, s hustým, 
bílým hlenem, kterým se dusí. Křečovitý kašel ráno. Stěkavý kašel v zá
chvatech, které končí zvracením vazkého hlenu. Chronická bronchitida 
spojená s pískem v ledvinách. Vykašlává velké množství bělavého, vazkého 
hlenu. Popadá dech, když kráčí proti větru. 

Srdce. 
Pocit, jako by vše srdce utiskovalo. 

Močení. 
Nucení na močení, cihlový sediment. Močově kameny, hematurie, uráty 
a kyselina močová v moči. Bolest proniká z ledvin do měchýře. Tmavá, hustá 
moč. Dyzurie. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, silné, tmavé a husté. Tmavé chuchvalce, s dyzurii. 
Přerušovaná menstruace, krvácení jen večer a v noci. Velké chuchvalce 
sraženě krve odcházejí při močení. Zanícené stydké pysky. 

210 



C O C C U S CACTI - C O C H L E A R I A A R M O R A C I A 

Modality. 
Zhoršení vlevo, po spánku, dotykem, tlakem šatů, čištěním zubů, sebemenší 
námahou. Zlepšení chůzí. 

Vztahy. 
Srovnej: Canth., Cact., Sars. 

Dávkování. 
Nízká ředění. 

C O C H L E A R I A A R M O R A C I A 

Zasahuje především čelní kost a dutiny, dutinu ústní a slinné žlázy. Pocit 
napuchnutí. Zvyšuje vitalitu. Užívá se jako kloktadlo při skorbutických 
dásních a bolestech v krku. Chrapot a stavy ochablosti patra. Vnitřně při 
kapavce. Užitečný jako tišící prostředek při slabosti žaludku. Místně při 
lupech. 

Hlava. 
Myšlení je obtížné. Úzkost, bolest jej přivádí k šílenství. Tlačivá, vrtavá 
bolest, jako by čelní kost měla vypadnout. Prudké bolesti hlavy s nevolností. 
Zhoršený sluch. 

Oči. 
Bolí a skrofulózní, poúrazové záněty očí, zarudnutí a katarakta. Výrazná 
sekrece z očí. 

Žaludek. 
Bolesti do zad, horší tlakem na zadní část obratlů. Dávení a křeče. Kolika 
s bolestmi v zádech. Prudké křeče ze žaludku do zad do obou stran. Svírání 
kolem pupku. 

Záda. 
Bolest v zádech jako při inkarcerované plynatosti Jde z břicha do zad a dolů 
do kříže. 

Dýchání. 
Suchý, dráždivý, laryngeální kašel, také kašel po chřipce, suchý nebo vlhký, 
horší po ulehnutí. Hrudník bolestivý na dotek. Koryza, s chrapotem. Astma 
s hlenem. Plicní edém. Hrdlo jako zhrubělá a ochraptělé. 

Močení. 
Pálení a řezání v glans penis před, při a po močení. Časté močení. 

Modality. 
Horší večer a v noci. 

Vztahy. 
Srovnej: Cannab., Sinapis, Caps. 

Dávkování. 
První až třetí ředění. 

211 



CODEINUM - COFFEA CRUDA 

C O D E I N U M 

Třes celého těla. Nedobrovolné chvění svalů paží a dolních končetin. Svědění 
s pocitem tepla, necitlivosti a brněním. Diabetes. 

Hlava. 
Bolest z týla do šíje. Kůže na obličeji a kštici bolavá po neuralgiích. 

Oči. 
Nedobrovolné cukání víček. [Agar.] 

Žaludek. 
Křečovité bolesti v žaludeční jamce. Říhání. Velká žízeň, s chutí na hořké. 

Dýchání. 
Krátký a dráždivý kašel, horší v noci. Hojná, hnisavá expektorace. Noční 
kašel při ftíze. 

Vztahy. 
Srovnej: Opium, Agaricus, Hyoscy, Ammon. brom. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

C O F F E A CRUDA 

Stimuluje funkci všech orgánů, zvyšuje činnost nervové a cévní soustavy. 
Pití kávy mívá vliv na zvýšení tvorby kyseliny močové a tím podráždění 
ledvin, bolesti svalů a kloubů, především u starších lidí. Z tohoto důvodu by 
měli hlídat spotřebu čaje a kávy. Velká nervozita a neklid. Lék je charak
terizován extrémní citlivostí. Neuralgie, na různých místech, vždy ve spojení 
s nervovou dráždivostí ^nesnášenlivostibolesti, kterájej přivádí k šílenství. 
Neobvyklá tělesná i duševní aktivita. Následky náhlých emocí, překvapení, 
radosti atd. Nervózní palpitace. Coffea odpovídá hlavně vysokým, štíhlým, 
sehnutým osobám, tmavým typům, cholerickým a sangvinickým. Hy-
persenzitivita kůže. 

Mysl. 
Veselost, snadno chápe, podrážděnost, vzrušení, excitace, zbystření smyslů. 
Je velmi vnímavý, hlavně vůči příjemným vjemům. Plný myšlenek, rychlý 
v jednání. Hází sebou s pocitem úzkosti. [^4co«.] 

Hlava. 
Stahující bolest, horší hlukem, pachy a nakrotiky. Jako by byl mozek roztrhán 
na kousky, jako by do hlavy pronikal hřebík. Horší na čerstvém vzduchu. 
Zbystřený sluch. 

Obličej. 
Suchý žár, s červenými tvářemi. Bolesti čelistí se šíří do stoliček, uší, čela 
a kštice. 

212 



COFFEA CRUDA 

Ústa. 
Bolesti zubů, dočasná úleva, když má v ústech studenou vodu. [Mangan je 
opak.] Překotněji a pije. Jemná chuť. 

Žaludek. 
Mimořádný hlad. Nesnáší těsné šaty. Po víně a alkoholu. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné a dlouhotrvající. Dyzmenorea, velké chuchvalce temné 
krve. Hypersenzitivita vulvy a vaginy. Smyslné svědění. 

Spánek. 
Budí se, stále se pohybuje. Spí do 3 hodin ráno, pak jen podřimuje. Budí se 
s leknutím, spánek je rušen sny. Nespavost, v důsledku myšlenkové činnosti. 
Tok myšlenek, s podrážděností. Ruší jej svědění v řiti. 

Dýchání. 
Krátký, suchý kašel při spalničkách u nervózních, jemných dětí. 

Srdce. 
Prudké nepravidelné bušení, hlavně po přemíře radosti a překvapení. 
Zrychlený tep při vysokém tlaku a potlačení tvorby moči. 

Končetiny. 
Neuralgie bérců, horší pohybem, odpoledne a v noci, zlepšení tlakem. 

Modality. 
Zhoršení silnými emocemi (radostí ), narkotiky, silnými pachy, hlukem, 
čerstvým vzduchem, chladem, v noci. Zlepšení teplem, ulehnutím, ledem 
v ústech. 

Vztahy. 
Inkompatibilita: Camph., Coccul. Komplement: Acon. 
Srovnej: Coffea tosta. (Pražením vznikají vitamínům podobné látky. Rolníci, 
u kterých se vyvinula neuritida a obrna z nedostatku vitamínů při stravě 
z loupané rýže, se zbavili svých potíží přidáním 5% roztoku do kávy. 
Nepražená káva byla bez účinku.) Cqffein. (Alkaloid s kardiostimulačním 
a diuretickým účinkem. Otoky při srdečním selhávání. Degenerace myokardu. 
Srdeční selhání při zápalu plic a jiných infekčních nemocech. Zvyšuje krevní 
tlak, tepovou frekvenci a stimuluje srdeční sval, proto se užívá při stavech 
extrémní ochablosti a počínajícího selhání. Stimuluje dechové centrum, 
nervová centra ^zvyšuje diurézu. Jeden z nejlepších stimulantů vazomotoric-
kých center. Akutní plicní edém. Bolesti paží a další neuralgie, charakteristic
ké noční exacerbací. Zničující neuralgie obličeje při zubním kazu.) Acon., 
Cham., Nux., Cyp., Cqffein a látky, které jej obsahují, jako Kola, Thea atd. 
Silná černá káva, co nejteplejší, je nenahraditelná jako antidotum při mnoha 
intoxikacích, hlavně narkoticích. Horká káva v rektálním nálevu při extrémním 
kolapsu. 
Antidotum: Mu:., Tabac. 

Dávkování. 
Třetí až dvoustá potence. 

213 



COLCHICUM 

C O L C H I C U M 

Má výrazný vliv na svalovou tkáň, periost a kloubní synoviální membránu. 
Přináší úlevu při záchvatech dny. Zdá se více účinný při chronických 
onemocněních tohoto charakteru. Postižená místa jsou zarudlá, horká, oteklá. 
Trýznivé bolesti, horší večer a v noci a při doteku, velmi bolí, když se udeří 
do palce. Objevuje se vždy silná schvácenost, vnitřní chlad a sklon ke kolapsu. 
Následky ponocování a usilovného studování. Šoky jako od elektřiny v jedné 
polovině těla. Následky potlačeného pocení. Sny o myších. 

Hlava. 
Bolesti hlavy hlavně v čele a ve spáncích, ale také v týle a v šíji, horší 
odpoledne a večer. 

Oči. 
Anizokorie, levá zornička zúžená. Jas vidění kolísá. Slzení horší na čerstvém 
vzduchu, prudká trhavá bolest v očích. Po čtení je zrak zakalený. Skvrny 
před očima. 

Uši. 
Svědění v uších, ostré, vystřelující bolesti pod pravým tragem. 

Obličej. 
Bolest v obličejových svalech, stěhuje se. Brnění a otok, tváře rudé, horké, 
zpocené. Velmi podrážděný při bolesti. [Cham.] Bolest za dolním úhlem 
pravé čelisti. 

Žaludek. 
Sucho v ústech, jazyk pálí, bolesti dásní a zubů. Žízeň, bolesti v žaludku 
a plynatost. Zápach jídla vyvolává nevolnost až k zvracení, zvláště ryb. Hojná 
tvorba slin. Zvrací hlen, žluč a potravu, horší při jakémkoliv pohybu, velký 
chlad v žaludku. Touží po různých věcech, ale když je cítí, má k nim odpor, 
ovládne jej nevolnost. Bolesti žaludku při dně. Pálení nebo ledový chlad 
v žaludku a břiše. Žízeň na šumivé, alkoholické nápoje. Bolest v příčném 
tračníku. 

Břicho. 
Nadýmání žaludku, s plynatostí, není schopen natáhnout nohy. Borborygmy. 
Bolest nad játry. Tlusté střevo a vzestupný tračník silně nafouklé. Plnost 
a neustálé škroukání. Ascites. 

Stolice. 
Bolestivá, sporá, průsvitná, s rosolovitým hlenem, bolest, jako by byla řiť 
široce roztržená, s výhřezem. Podzimní dyzentérie, ve stolici je množství 
bílých cárů. Neúčinný tlak, cítí stolici v konečníku, ale nemůže ji vytlačit. 

Ženské orgány. 
Svědění genitálií. Pocit chladu ve stehnech po menstruaci. Pocit zduření vulvy 
a klitoris. 

214 



COLCHICUM - COLEUS A R O M A T I C U S 

Močení. 
Tmavá, nehojná nebo potlačená moč, krvavá, hnědá, černá, inkoustovitá, 
obsahuje chuchvalce rozkládající se krve, bílkovinu a cukr. 

Srdce. 
Úzkost u srdce. Necítí tep. Perikarditida, s prudkými bolestmi, opresí a dus
ností, nitkovitý tep. Zvuk srdce slábne, tep se zpomaluje. 

Končetiny. 
Ostré bolesti dolů do levé paže. Trhání v údech za teplého počasí, bodání v 
chladu. Jehličky v rukou a zápěstí, špičky prstů necitlivé. Bolest na přední 
straně stehna. Snížené reflexy na pravém chodidle. Končetiny chromé, slabé, 
brní v nich. Bolest horší večer a v teplém počasí. Zánět palce u nohou, dna 
v patách, nemůže s ní hýbat ani se jí dotknout. Brnění v nehtech. Kolena se 
tlučou o sebe, může sotva chodit. Edematózní zduření a chladné nohy a nárty. 

Záda. 
Tupá bolest v bederní a lumbosakrální krajině. Tupá bolest v bedrech. Bolesti 
zad, lepší v klidu a tlakem. 

Kůže. 
Napuchlá papulami vyrážka na obličeji. Růžové skvrny na zádech, hrudníku 
a břiše. Kopřivka. 

Modality. 
Zhoršení od úsvitu do soumraku, pohybem, nedostatkem spánku, vůní jídla 
večer, duševní námahou. Zlepšení shýbáním. 

Vztahy. 
Antidotum: Thuja, Camph., Coccul., Nux., Puls. 
Srovnej: Colchicine (střevní katar s kusy sliznice, křečovité záškuby pravé 
ruky, revmatická horečka, dna, endo a perikarditida, pleuritida, ranná stadia 
deformující artritidy, intenzivní revmatické bolesti, 3x). Také Carbo.Arnica, 
Lilium., Arsen., Verat. 

Dávkování. 
Třetí až třicáté ředění. 

C O L E U S A R O M A T I C U S 

Užívá se při kapavce a močových obtížích. 
Urogenitální obtíže. 

Strangurie, potlačení tvorby moče, kapavka, s pocitem pálení při a po močení, 
cystitis, katar močového měchýře. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x. 

215 



COLLINSONIA CANADENSIS - COLOCYNTHIS 

COLLINSONIA CANADENSIS 

Portálni a pánevní městnání, následné hemoroidy a zácpa, hlavně u žen. Pokles 
tepenného tlaku, celková atonie svalových vláken. Chronický zánět nosu, 
žaludku a hltanu, v důsledku jaterní obstrukce. Otoky při srdečních nemocech. 
Svědění v těhotenství, s hemoroidy. Zácpa u dětí při hypotonii střeva. Udává 
se, že má speciální účinek při podání před operacemi konečníku. Pocit závaží 
a svírání. Naběhlé žíly. 

Hlava. 
Tupá bolest v čele, z potlačených hemoroidů. Chronický katar. Jazyk žlutě 
povleklý. Hořká pachuť.[Co/ocv., Bry.] 

Konečník. 
Pocit ostrého bodání v konečníku. Pocit svírání. Žíly konečníku naplněné. 
Suchá stolice. Velice úporná zácpa, s vyhřezávajícími hemoroidy. Tupá 
bolest v řiti a hypogastriu. Zácpa v těhotenství, s pablánovou menstruací po 
porodu. [Nux.] Bolestivé krvácející hemoroidy. Dyzentérie, s tenezmy.Střídá 
se zácpa a průjem, a velká plynatost. Svědění řiti. [Teucrium, Ratanh.] 

Ženské orgány. 
Dyzmenorea, svědění vulvy, výhřez dělohy, genitálie zduřelé a temně rudé, 
bolest v sedě. Membranózní dyzmenorea, se zácpou. Pruritus. Studený pocit 
na stehnech po menstruaci. Pocit zduření labií a klitorisu. 

Dýchání. 
Kašel po přepínání hlasivek, bolesti v krku kazatelů, ostré bolesti v hrtanu. 
Chrapot. Plechový, suchý kašel. 

Srdce. 
Palpitace, rychlé ale slabé. Otoky. Když poleví srdeční příznaky, vrátí se 
hemoroidy nebo menses. Bolesti na hrudi se střídají s hemoroidy. Oprese, 
mdloby, a dusnost. [Acon. ferox.] 

Modality. 
Zhoršení sebemenším emočním rozrušením nebo vzrušením, chladem. 
Zlepšení horkem. 

Vztahy. 
Antidotum: Nux 
Srovnej: Aescul, Aloe, Hamám., Lycopus., Negundo, Sulph., Nux. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. Vysoké potence při srdeční organické vadě. 

C O L O C Y N T H I S 

Je často indikován v přechodném období, kdy je vzduch studený, ale slunce 
dost silné, aby rozehřálo krev. 
Většina příznaků se týká břicha a hlavy, objevují se silné neuralgie. Lék se 

216 



C O L O C Y N T H I S 

hodí pro lidi, kteří se snadno rozčílí a pak z toho mají následky. Ženy se 
silnou menstruací a sedavého zaměstnání. Osoby se sklonem ke korpu-
lentnosti. Neuralgie téměř vždy polevují po tlaku. Křeče a škubání a zkrácení 
svalů. Svírání a stahování. Spazmus dutých orgánů po operacích vývodů. 
[Hyper.] Moč i pot páchnou. [Berb., Nit.ac.] Zničující bolesti břicha, nutí 
pacienta ohnout se v půli, jsou velmi charakteristické. Pocity: řezání, kroucení, 
skřípání, svírání a zhmoždění: jako by jej svírala železná pouta. 

Mysl. 
Extrémní podrážděnost. Rozvzteklí se, když je dotazován. Ponížení vyvolané 
urážkou. Vztek, s pocitem nevole. [Cham., Bry., Nux.] 

Hlava. 
Závrať, když otáčí hlavu doleva. Rezavá bolest po stranách, s nevolností 
a zvracením. Bolesti (lepší tlakem a horkem) s citlivou kšticí. Bolesti pálivé, 
dloubavé, vrtavé a trýznivé. Bolest hlavy v čele, horší shýbáním, vleže na 
zádech a pohyby víček. 

Oči. 
Bolesti ostré, hlodavé, lepší tlakem. Při shýbání má pocit, jako by mu měly 
oči vypadnout z důlků. Dnavé postižení očí. Prudké bolesti v očních koulích, 
které předcházejí vzniku glaukomu. 

Obličej. 
Trýznivé, vystřelující bolesti se zduřením, levá strana velmi citlivá. Tlak 
přináší úlevu. [China.] Neuralgie, se zimnicí, zuby se zdají příliš dlouhé. 
Zvuky v uších rezonují.Bolest žaludku, vždy při bolestech zubů nebo hlavy. 

Žaludek. 
Velmi hořká pachuť. Jazyk drsný, jako od písku, jako opařený. Vlčí hlad. 
Pocit v žaludku, jako by část potravy neodcházela, kousavá bolest. 

Břicho. 
Zničující řezání v břiše, nutí pacienta ohnout se v půli, a tisknout si břicho. 
Pocit, jako by v břiše bylo kamení a jako by mělo vše prasknout. Střeva jako 
zhmožděná. Kolika s křečemi v lýtkách. Řezání v břiše, hlavně po vzteku. 
Při každém záchvatu se objevuje celková agitovanost a mrazení ve tvářích, 
které sem stoupá z hypogastria. Bolest v drobných okrscích pod pupkem. 
Dyzentérické stolici po každém jídle i napití. Rosolovité stolice. Cpavý 

^ zápach. Nadýmání. 
Ženské orgány. 

Vrtavá bolest ve vaječnících. Musí přitáhnout nohy k tělu, velký neklid. Oblé, 
drobné tumory vaječníků a širokých vazů děložních. Chce si tlakem podpírat 
břicho. Křečovitá tíha, nutí ohnout v půli. [Opium.] 

Močení. 
Intenzivní pálení v močové trubici při stolici. Zánět močového měchýře, 
sekrece jako čerstvý báječný bílek. Moč hustá. [Phos. ac], zapáchá, močí 
malá množství při častém nutkání. Svědění v ústí močové trubice. Červené, 

217 



C O L O C Y N T H I S - COMOCLADIA DENTATA 

tvrdé krystaly, pevně ulpívají na stěně. Tenezmy měchýře. Bolesti při močení 
i v celém břiše. 

Končetiny. 
Stahy svalstva. Všechny údy se stahují k sobě. Bolesti v pravém deltovci. 
[Guaco.] Křečovité bolesti v kyčli, leží na postižené straně, bolesti z kyčle 
do kolene. Spontánní luxace kyčelních kloubů. Ztuhlé svaly, zkrácení šlach. 
Ischias, vlevo, cukavá, trýznivá bolest, lepší se tlakem a teplem, zhoršení 
jemným dotekem. Stahování svalstva. Bolest dolů po pravém stehně, svaly 
a šlachy se zdají příliš krátké, necitlivost při bolesti. [Gnaphal.] Bolesti 
v levém kolenním kloubu. 

Modality. 
Zhoršení vztekem a urážkou. Zlepšení ohnutím v půli, silným tlakem, teplem, 
vleže s hlavou předkloněnou. 

Vztahy. 
Antidotum: Coffea, Staphis., Cham. Colocynth. je nejlepším antidotem otravy 
olovem. 
Srovnej: Lobelia erinus (prudké bolesti v břiše, jako od vývrtky). Dipodium 
punctatum. (Svíjíse. Kroutí se jako umírající had. Nezvladatelná nespavost.) 
Dioscor., Chamom., Coccul., Merc., Plum., Magn. phos. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

C O M O C L A D I A DENTATA 

Důležitý oční a kožní lék. Postižení dutin. Bolest v sakroilické oblasti 
a v břiše. Tepové bolesti se zhoršují teplem. Bolesti v kloubech a kotnících. 

Oči. 
Oční neuralgie s pocitem, že jsou oči velké a lezou z důlků, hlavně pravé. 
Horší poblíž tepla kamen, jako by je něco tlačilo ven. Levým okem vidí jen 
záblesky světla. Glaukom, pocit plnosti, oční bulvy se zdají příliš velké. 
Pohyby očí zhoršují. 

Obličej. 
Zduřelý, s protruzí bulbů. 

Kůže. 
Svědí, červená, s pupínky. Zarudnutí celé pokožky, jako při spále. Erysipel. 
Hluboké vředy, s tuhými okraji. Lepra. Červené pruhy na kůži. [Euphorb.] 
Ekzém (papulózní) na trupu a končetinách, též pustulózní. 

Hrudník. 
Akutní bolesti levé prsní žlázy. Bolest z pravé poloviny hrudníku dolů po 
paži do prstů. Kašel s bolestí pod levým prsem, prochází do levé lopatky. 

Modality. 
Zlepšení na čerstvém vzduchu, škrábáním, pohybem. Zhoršení dotekem, 
teplem, klidem, v noci. 

218 



C O M O C L A D I A DENTATA - C O N D U R A N G O - CONIUM 

219 

Vztahy. 
Srovnej: Rhus., Anacard., Euphorb. 

Dávkování. 
První až třicátá potence. 

C O N D U R A N G O 

Stimuluje zažívání a tím zlepšuje celkový stav organizmu. Ulevuje bolestem 
žaludku při rakovině žaludku. Upravuje činnost žláz trávicí soustavy. 
Varikózní vředy. Lupus. 
Bolestivé praskliny v koutcích úst jsou vedoucím příznakem tohoto léku. 
Chronický žaludeční katar, syfilis a rakovina. Tumory, striktura jícnu. Účinná 
látka (Condurangiri) vyvolává lokomoční ataxii. 

Žaludek. 
Bolestivé afekce žaludku, ulcerace. Zvrací jídlo, indurace, stálá palčivá bolest. 
Striktura jícnu, s pálením za hrudní kostí, kde jako by vázla potrava. Zvrací 
potravu, indurace v levém podžebří s neustálou palčivou bolestí. 

Kůže. 
Trhlinky kolem vyústění, kde přechází sliznice v pokožku. Epiteliom rtů 
a řiti. Ulcerativní stadium karcinomu kůže, když se tvoří praskliny. 

Vztahy. 
Srovnej: Asterias, Conium, Hydrast., Arsenic. 

Dávkování. 
Tinktura nebo samotná kůra, před jídlem. Také třicátá potence u tumorů. 

C O N I U M 

Starý lék, stal se klasikou díky Platonově líčení jeho užití při Sokratově smrti. 
Vyvolává vzestupnouparalýzu, která končí smrtí selháním dýchání a zkoušky 
léku tento vývoj příznaků potvrzují. Conium je skvělý lék při obtížích s chůzí, 
utřesu, náhlé ztráty síly při chůzi, bolestivého ztuhnutí končetin atd. Takové 
příznaky nacházíme často u starých lidí, kdy ubývají síly, organizmus je 
vysílený, dochází k místnímu městnání a pochody se zpomalují. V tomto 
specifickém prostředí projevuje Conium nejlépe své síly. Odpovídá 
vysílenosti, hypochondrizmu, močovým obtížím, slábnoucí paměti, pohlavní 
ochablosti. Obtíže při změně životního stylu, u starých panen a mládenců. 
Vznik nádorů. Pacient má pocit, jako by byl celý pomlácený. Velká zesláblost 
ráno v posteli. Slabost mysli i těla, třes, palpitace. Rakovinná diatéza. 
Ateroskleróza. Defekty sterna. Zvětšení uzlin. Má vliv na žlázy a uzliny, 
působí zvětšení a induraci, mění jejich tkáň ve smyslu skrofulózy a rakoviny. 
Tonikum po chřipce. Nespavost a polyneuritida. 



CONIUM 

Mysl. 
Rozrušení vyvolává depresi. Deprese, plachost, odpor ke společnosti ale 
i strach být sám. Nemá chuť do práce ani studia, nic ho nezajímá. Paměť 
slabá, není schopen podstoupit žádnou duševní námahu. 

Hlava. 
Závrať, když si lehne a když se převaluje na posteli, když otáčí hlavu na 
stranu, nebo stáčí oči, zhoršení potřásáním hlavou, slabým hlukem nebo 
hovorem druhých, zvláště směrem doleva. Bolest hlavy, omračující, 
s nevolností a zvracením hlenu, s pocitem, jako by v lebce bylo cizí těleso. 
Vršek hlavy jako sežehnutý. Pnutí v obou spáncích, jako by byly stisknuté, 
horšího jídle. [Gels., Atropiné.] Hmoždivé, oboustranné bolesti. Tupá bolest 
v týle, když ráno vstává. 

Oči. 
Světloplachost a výrazné slzení. Pustulky na rohovce. Zrak zakalený, horší 
při umělém světle. Potí se, když zavírá oči. Obrna očních svalů. [Caust.] 
Povrchní záněty, jako flyktenoidní zánět spojivek a rohovky. Drobná ulcerace 
nebo abraze rohovky vyvolává intenzivní světloplachost. 

Uši. 
Porucha sluchu, krvavý výtok z ucha. 

Nos. 
Snadno krvácí — bolavý. Polypy. 

Žaludek. 
Bolest u kořene jazyka. Prudká nevolnost, palčivé pálení žáhy, a kyselé 
říhání, horší, když ulehne ke spaní. Bolestivé stahy žaludku. Zlepšuje se 
jídlem a zhoršuje několik hodin po jídle. Kyselost žaludku a pálení. Bolestivý 
bod na úrovni sterna. 

Břicho. 
Silné bolesti v játrech a kolem jater. Chronický icterus a bolesti v pravém 
hypochondriu. Břicho citlivé, zhmožděné, oteklé, bolesti jako od nože. 
Bolestivé sevření. 

Stolice. 
Časté nutkání, stolice tvrdá, s tenezmy. Třaslavá slabost po každé stolici. 
[Verát., Ars., Arg.n.] Horkost a pálení v konečníku při stolici. 

Močení. 
Velké potíže při močení. Proud teče a zase přestává. [Ledům.] Přerušený 
výtok. [Clematis.] Ukapávání u starých mužů. [Copaiva.] 

Mužské orgány. 
Zvýšené touhy, síly oslabené. Sexuální nervozita se slabou erekcí. Následky 
potlačení sexuálních tužeb. Varlata tvrdá a zduřelá. 

Ženské orgány. 
Dyzmenorea, s taháním ve stehnech. Prsy ochablé a scvrklé, tvrdé, bolestivé 
na dotek. Píchání v bradavkách. Chce si pevně tisknout rukama prsy. Měsíčky 

220 



CONIUM - CONVALLARIA MAJÁLIS 

opožděné a slabé, genitálie citlivé. Prsy zvětšené a bolestivé před a při menses. 
[Calc.c, Lac can.] Raš před menses. Svědění kolem zevního genitálu. 
Neschopnost početí. Indurace čípku a děložního hrdla. Zánět vaječníků, 
vaječníky zvětšené, indurované, vystřelující bolesti. Následky potlačení 
sexuálních tužeb nebo potlačení menses nebo přehnaného hýření. Fluor po 
močení. 

Dýchání. 
Suchý kašel, skoro neustálý, štěkavý, horší večer a v noci, vyvolaný suchým 
místem v hrudníku a hrdle, svědí, když si lehne, mluví nebo se směje 
a v těhotenství. Vykašlává teprve po dlouhém kašli. Nedostatek dechu při 
sebemenší námaze, opresivní dýchání, svírání na hrudi, bolesti na hrudi. 

Záda. 
Bolesti zad mezi rameny. Následky zhmoždění a šoků páteře. Bolesti kostrče. 
Tupá bolest v bederní a křížové krajině. 

Končetiny. 
Těžké, unavené, paralyzované, třesou se, ruce neklidné, prsty u rukou a nohou 
necitlivé. Svalová slabost, hlavně dolních končetin. Pocení rukou. Když si 
položí nohy na židli, bolesti poleví. 

Kůže. 
Bolesti axilárních uzlin, s necitlivostí paží. Indurace po zhmoždění. Žlutá 
pokožka, s papulózní vyrážkou, nažloutlé nehty. Uzliny zvětšené a indurované, 
i v mezenteriu. Přelétavé píchání v uzlinách. Tumory, pronikavé bolesti, horší 
v noci. Chronické vředy s páchnoucím výtokem. Potí se, jakmile usne, nebo 
už když zavře oči. Noční a ranní pocení, zapáchající, dráždí pokožku. 

Modality. 
Zhoršení ulehnutím, převalováním nebo vstáváním z postele, celibátem, 
před a při menses, nachlazením, námahou tělesnou i duševní. Zlepšení při 
hladovění, ve tmě, když nechá končetiny volně viset, pohybem a tlakem. 

Vztahy. 
Srovnej: Scirrhinum (rakovinná diatéza, zvětšené uzliny, rakovina prsu, 
parazité), Baryt., Hydrast., Jod., Kaliphos., Hyos., Curare. 

Dávkování. 
Nejlepší účinek mají vysoké potence ne často podávané, hlavně u tumorů, 
paréz atd. Jinak od šesté do třicáté. 

CONVALLARIA M A J Á L I S 

Lék na srdce. Zrychluje srdeční akci, tep je pravidelnější. Je účinný když 
začíná nadměrná dilatace komor bez kompenzatorní hypertrofie a při výrazné 
venostáze. Dusnost, otoky, nervové poruchy. Anasarka. 

Mysl a hlava. 
Myšlení tupé. Snadno truchlí. Tupá bolest hlavy, horší při chůzi do schodů, 
chrchláním. Kštice citlivá. Podrážděnost, hysterické projevy. 

221 



CONVALLARIA MAJÁLIS - COPAIVA 

Obličej. 
Potničky v nose a na rtech, bolestivé a citlivé, krvácení z nosu. Vidí domnělé 
šedé skrvny asi deset centimetrů v průměru. 

Ústa. 
Po ránu skřípe zuby. Měděná pachuť. Jazyk bolavý a jako opařený, široký 
a tlustý se silným, špinavým povlakem. 

Hrdlo. 
Pocit dření v krku na azdní stěně hltanu při vdechování. 

Břicho. 
Citlivé. Šaty se zdají příliš těsné. Bublání a bolest při hlubokém nadechnutí. 
V břiše se něco hýbe, jako by tam byla dětská pěst. Kolikovité bolesti. 

Močové orgány. 
- Tupá bolest v měchýři, zdá se roztažený. Časté močení, moč páchnoucí, sporá. 

Ženské orgány. 
Oblast dělohy velmi citlivá, se současným bušením srdce. Bolest v sakro-
ilickém kloubu, postupuje dolů po stehně. Svědění v ústí uretry a vaginy. 

Srdce. 
Pocit, jako by srdce tlouklo skrz hrudník. Endokarditida, s extrémní ortopnoí. 
Pocit, jako by srdce přestávalo tlouci, pak náhle začíná. Palpitace při 
sebemenší námaze. Tabákové srdce, hlavně při kouření cigaret. Angina 
pectoris. Extrémně rychlý a nepravidelný tep. 

Záda a končetiny. 
Bolest a tupá bolest v bederní krajině, tupá bolest končetin, v palci u nohy. 
Třes rukou. Tupá bolest v zápěstí a kotnících. 

Horečka. 
Mrazení v zádech a po páteři dolů, následuje horečka a nehojné pocení. Žízeň 
a bolesti při zimnici. Dusnost při horečce. 

Vztahy. 
Srovnej :Digit., Crataeg., Lilium,Adonis (chabá srdeční činnost při funkčních 
poruchách). 

Modality. 
Zlepšení na čerstvém vzduchu. Zhoršení v teplé místnosti. 

Dávkování. 
Třetí ředění, u srdečního selhání tinktura. 

COPAIVA 

Mocný účinek na sliznice, hlavně močových a dýchacích cest a kůže, zde 
vyvolává výraznou kopřivku. Nachlazení a katarální záněty. 

Hlava. 
Mimořádně citlivá, bolesti v týle. Tupá bolest v čele, přechází do týla a zad, 
s tepáním, horší na pravé straně a pohybu. Kštice citlivá. Citlivý k ostrým 
zvukům. 

222 



COPAIVA - CORALLIUM 

Nos. 
Bolesti a štípání v nose s pocitem ucpání, suchost v nosohltanu. Hojný, vazký, 
páchnoucí výtok z nosu, v noci stéká ho krku. Pálení a suchost, krusty na 
nosních skořepách. Výrazné katarální projevy horních cest dýchacích. 

Žaludek. 
Potrava se zdá příliš slaná. Žaludeční obtíže při menstruaci nebo po kopřivce. 
Plynatost, meteorizmus, nutí na stolici a odcházejí obtížně s bolestí. 

Močení. 
Pálivý tlak, močení bolestivé, po kapkách. Retence, s bolestí v měchýři, řiti 
a konečníku. Zánět močového měchýře, dyzurie. Zduření ústí močové trubice. 
Neustálé nutkání na močení. Moč páchne po fialkách. Nazelenalá, kalná barva, 
zvláštní čpavý zápach. 

Konečník. 
Mukózní kolitida. Stolice potažené hleny, s kolikou a zimnicí. Pálení a svědění 
v řiti, způsobené hemoroidy. 

Mužské orgány. 
Varlata citlivá a zduřelá. 

Ženské orgány. 
Svědění vulvy a řiti, s krvavým hnisavým výtokem. Hojné, silně páchnoucí 
menstruální krvácení, s bolestmi vystřelujícími do kyčelních kostí, s ne
volností. 

Dýchání. 
Kašel, s hojnou, sedavou, hnisavou expektorací. Šimrání v hrtanu, průdušnici 
a průduškách. Zánět průdušek, s hojným nazelenalým páchnoucím výtokem. 

Kůže. 
Herpes zooster, s horečkou a zácpou. Roseola. Erysipel, zvláště na břiše. 
Ohraničené, čočkovité skvrny, svědí, skvrnitý vzhled. Chronická kopřivka 
u dětí. Bulózní vyrážky. 

Vztahy. 
Antidota: Bell, Merc. 
Srovnej: Santalum (tupá bolest v ledvinách), Cannab., Canth., Barosma, 
Cubeb, Apis, Vespa, Erig., Senecio, Sepia. 

Dávkování. 
První až třetí ředění. 

C O R A L L I U M 

Ve zkouškách léku se objevuje rýma, krvácení z nosu a dokonce ulcerace 
v nose. Lék na pertusoidní a záchvatovitý kašel, zvláště když záchvaty 
přicházejí s velmi rychlým kašlem, a následují jeden po druhém tak rychle, 
že v sebe téměř přecházejí. Předchází mu často pocit škrábání, po kašli 
vyčerpanost. Kongesce v obličeji po obědě. Pacient v obličeji nachový. 

223 



CORALLIUM - CORALLORHIZA 

224 

Záchvaty prudké, i s expektorací krve. Pocit, jako by lebkou a dýchacími 
cestami províval studený vzduch. Pacientovi je příliš chladno při odkrytí 
a příliš teplo při přikrytí, ulevuje mu umělé teplo. 

Hlava. 
Zdá se příliš velká, prudká bolest, jako by se parietální kosti trhaly od sebe, 
horší shýbáním. Oči horké a bolestivé. Hluboká bolest v čele s prudkou bolestí 
za očima. Bolest se zhoršuje vdechováním studeného vzduchu nosem. 

Nos. 
Cítí kouř, cibuli atd. Bolestivé vředy v nose. Zadní katar. Hojná sekrece 
hlenu, stéká do nosohltanu, vzduch se zdá studený. Suchá rýma, nos ucpaný 
a s vředy. Krvácení z nosu. 

Ústa. 
Potrava chutná jako piliny. Chleba chutná jako sláma. Pivo chutná nasládle. 
Bolest v levém čelistním kloubu. Touží po soli. 

Dýchání. 
Vychrchlává hojně hlenu. Hrdlo velmi citlivé, zvláště na vzduch. Silný nosní 
zánět. Vdechovaný vzduch se zdá studený. [Cistus.] Hojná sekrece hlenu 
stéká do hltanu. Suchý, křečovitý, dusivý kašel, kašel velmi rychlý, krátký, 
štěkavý. Kašel s velkou citlivostí dýchacích cest, při hlubokém nádechu se 
zdá vzduch studený. Vytrvalý hysterický kašel. Má pocit, že se dusí a je po 
záchvatu pertusoidního kašle velmi vyčerpaný. 

Mužské orgány. 
Vředy na žaludu a vnitřním listu předkožky, s žlutým smegmatem. Výron 
semene, oslabená sexuální síla. Silné pocení genitálu. 

Kůže. 
Červené, ploché vředy. Skvrny korálové barvy, pak temně rudé, mění se na 
barvu měděnou. Lupénka na dlaních a chodidlech. 

Modality. 
Horší na čerstvém vzduchu, když přijde z teplé do chladné místnosti. 

Vztahy. 
Komplement: Sulph. 
Srovnej: Bellad., Droser., Mephit., Caust. 

Dávkování. 
Třetí až třicáté ředění. 

C O R A L L O R H I Z A 

Hektická horečka, začíná mezi 9. a 10. hodinu dopoledne, a trvá do půlnoci. 
Intenzivní nervozita a neklid, pálení dlaní a chodidel, nemá žízeň, mrazí ji 
při pocení. Snese jen lehkou pokrývku. 



CORNUS CIRCINATA - CORYDALIS - COTYLEDON 

CORNUS C I R C I N A T A 

Chronická malárie, hepatitida, icterus. Slabost po ránu. Bolest v žaludeční 
jamce, s nadmutým břichem. Vezikulózní vyrážka při chronických jaterních 
nemocech nebo stomatitis aftosa. 

Ústa. 
Vředy na jazyku, dásních a v dutině ústní, afty. Pálení v ústech, hrdle a žaludku. 

Stolice. 
Řídké, s větry, tmavé stolice, ihned po obědě. Pálení v řiti. Tmavý, žlučovitý, 
páchnoucí průjem, vzhled popelavý. 

Kůže. 
Vezikulózní exém v obličeji u kojenců, bolest v ústech při kojení. 

Vztahy. 
Srovnej: Cornus alternifolia. (Slabý a unavený, přerušený spánek, horečky, 
neklid, exém, rozpraskaná kůže, hrudník se zdá studený, jako by byl plný 
ledu.) Cornus florida. (Chronická malárie, poruchy trávení a nepříjemné 
palčivé pálení žáhy, velká zesláblost po ztrátě tělesných tekutin a nočním 
pocení, neuralgie v pažích, hrudníku a trupu, pocit, jako by byl přelomený 
vedví, intermitentní horečky, s ospalostí, cítí se studený, ale na dotek je 
teplý, občas velmi vyčerpaný, celý se lepkavě potí. Zimnici předchází spavost, 
horkost se pojí se spavostí. Bolesti hlavy po chininu.) 

Dávkování. 
Tinktura až šesté potence. 

C O R Y D A L I S 

Syfilitické projevy. Vředy v ústech a hrdle. Výrazná kachexie při rakovině. 
Gummata a noční bolesti. Chronické nemoci, s atonií. Jazyk čistý, široký 
a plný. Tkáně hadrovité, těstovité, studené. Žaludeční katar. [Hydrast.] 

Kůže. 
Suché, supící se strupy na obličeji u starých lidí. Zduření mízních uzlin. 

Vztahy. 
Nit.ac, Kalí iod., Fluor. ac. 

Dávkování. 
Tinktura, dvacet kapek třikrát denně. 

C O T Y L E D O N 

Výrazný vliv na srdce, oprese na hrudi, pocit plnosti v krku. Epilepsie. Tupý 
a necitlivý pocit ve svalech a vazivové tkáni. Ischias. Bolesti z prsou do 
lopatek. Katar laryngu a průdušnice. Hysterické kloubní projevy. 

225 



COTYLEDON - CRATAEGUS 

Mysl. 
Připadá si ztracený, zmatený. Nějakou dobu po probuzení není schopen 
artikulovat. Bolestivý tlak na temeni hlavy. Onemocnění z potlačení emocí. 
Pocit, jako by mu chyběl kus těla. 

Prsy. 
Bolest pod levou bradavkou, a tupá bolest v pravém prsu. Bolest do lopatky 
z oblasti levého prsu. Bolest v úhlech lopatky. Pocit plnosti a tepání u srdce, 
jako by byl odtok ucpaný. Pocit plnosti a dušení v krku. Dechové oprese. 

Končetiny. 
Tupá bolest v zádech a ve stehnech. Tupá bolest ve všech kloubech. Kůže je 
citlivá, rozedírá se kalhotami. Nohy a paže těžké, bolavé. 

Vztahy. 
Srovnej: Ambra, Asafoet., Hepatica, Ignatia, Laches. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

CRATAEGUS 

Vyvolává závrať, zpomaluje tep, působí nedostatek kyslíku a snížení krevního 
tlaku. Má vliv na srdeční sval a je kardiotonikem. Nemá vliv na endokard. 
Myokarditida. Selhání. Nepravidelnost srdečníakce. Nespavost u onemocnění 
aorty, anémie, otoků, mrazení kůže. Vysoký krevní tlak. Působí jako sedativum 
u podrážděných, svárlivých jedinců s kardiálními příznaky. 
Chronické srdeční onemocnění, s extrémní slabostí. Velmi slabá a nepravi
delná srdeční činnost. Celková anasarka. Velká nervozita, s bolestmi v zádní 
části hlavy a krku. Kolaps při tyfoidních horečkách. Krvácení ze střev. Studené 
končetiny, bledost, nepravidelný tep a dech. Bolestivý pocit tlaku na levé 
části hrudníku pod klíční kostí. Dyspepsie ne nervová prostrace, se srdečním 
selháním. Počínající srdeční onemocnění revmatického původu. Atero-
skleróza. Tvrdí se, že dokáže rozpouštět pláty a kalcifikace cévní stěny. 

Hlava. 
Plný obav, malomyslný. Velmi nervózní a podrážděný, s bolestí v záhlaví 
a zadní části krku, myšlenková tupost. Podráždění spoj ivek, výtok z nosu. 

Močení. 
Diabetes, hlavně u dětí. 

Srdce. 
Kardiogenní otoky. Tuková degenerace. Onemocnění aorty. Extrémní dusnost 
při sebemenší námaze, bez výrazné tachykardie. Bolest u srdce a pod levou 
klíční kostí. Srdeční sval se zdá hadrovitý, unavený. Kašel. Srdeční dilatace, 
první ozva slabá. Zrychlený tep, nepravidelný, chabý, přerušovaný. Chlopenní 
šelesty, angina pectoris. Mrazení na kůži, promodralé prsty u nohou a rukou, 
vše se zhoršuje námahou a vzrušením. Posiluje srdce u infekčních onemocnění. 

226 



CRATAEGUS - C R O C U S SATIVA 

Kůže. 
Výrazné pocení. Kožní vyrážky. 

Spánek. 
Nespavost u pacientů s vadou aorty. 

Modality. 
Zhoršení v teplé místnosti. Zlepšení na čerstvém vzduchu, v klidu a od
počinkem. 

Vztahy. 
Strophantus, Digit., Iberis, Naja, Cactus. 

Dávkování. 
Tinktura, jedna až patnáct kapek. Než dosáhneme výsledků, je třeba podávat 
lék nějakou dobu. 

C R O C U S SATIVA 

Lék velmi užitečný při krvácení, které je černé a táhne se. Brnění v různých 
částech. Chorea a hysterické stavy. Časté a extrémní změny pocitů a duševních 
stavů. Vztek a prudkost následuje pocit viny. Manický smích. Ospalost 
a ochablost, lepší se duševní prací. 

Mysl. 
Proměnlivost, radostná mánie, zpívá a směje se. Šťastný a milující, pak 
vzteklý. Náhle se mění rozjařenost v melancholii. Živě si vybavuje hudbu, 
kterou slyšel. [Lyc] 

Hlava. 
Tepe, pulzuje, v klimakteriu, horší při menses. 

Oči. 
Vidiny, jako elektrické záblesky před očima. Musí si vytřít oči, jako by 
v nich měl hlen nebo vodu. Má pocit v očích, jako by silně plakal. Pocit, 
jako by se díval příliš silnými brýlemi. Oči jako by byly plné kouře. Zorničky 
rozšířené a pomalu reagují. Víčka těžká. Neuralgie očí, bolest z očí do 
vrcholku hlavy. Pocit, jako by očima protékala studené voda. [Fluor.a.c, 
Syph.] Slabozrakost s extrémní světloplachostí. Počínající glaukom. Embolie 
do artéria centralis retináé. 

Nos. 
Krvácení z nosu. Krev tmavá, táhne se, sražená. Provazce tmavé krve visí z 
nosu. 

Břicho. 
Úporná zácpa při městnání v portálním řečišti. Zácpa u kojenců. Mravenčení 
a píchání v řiti. Pocit, že je v břiše, v žaludku, něco živého, hlavně na levé 

• straně. [Calend.] Břicho oteklé, pocit něčeho těžkého. 
Ženské orgány. 

Hrozící potrat, hlavně když je krev tmavá a táhne se. Návaly krve do genitálií. 
227 



CROCUS SATIVA - CROTALUS HORRIDUS 

Měsíčky tmavé, vazké, příliš časté a silné, černé a kašovité, krvácení z dělohy, 
sraženiny s dlouhými koaguly, horší sebemenším pohybem. Skubavé bolesti 
uvnitř levého prsu, jako by jej zezadu táhl nějaký provaz. [Crot.tig.] Pocit 
bouchání, jako by bylo něco živého v pravém prsu. 

Dýchání. 
Hvízdavý kašel, se zpěněným sputem, obsahuje kousky čehosi jako jemný 
provázek, horší vleže. Dech má nepříjemný, nevolnost vyvolávající zápach. 
Pocit, jako by uvula byla prodloužená, u hysterických pacientů. 

Záda. 
Náhlý pocit chladu v zádech, jako by jej polil studenou vodou. Ledově chladné 
končetiny. 

Končetiny. 
Křečovité stahy a záškuby jednotlivých svalů. Chorea a hysterie, s proměnami 
pocitů, celé horní končetiny bez života. Praskání v kyčelním kloubu 
a kolenou. Slabost v kolenou a nohou. Bolest v kotnících a chodidlech. 

Modality. 
Zhoršení vleže, v horkém počasí, teplé místnosti, ráno, hladověním, před 
snídaní, upřeným pohledem najeden předmět. Zlepšení na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Antidota: Opium, Bell. 
Srovnej: Ipec., Trillium, Plat., China, Sabina. 

Dávkování. 
Tinktura, až třicáté ředění. 

C R O T A L U S H O R R I D U S 

Hadí jedy jsou chemickým složením kyanidy sodíku a dalších solí. Alkohol 
je přirozeným rozpouštědlem těchto látek a přirozeným antidotem. Látka má 
výrazné trofické vlivy. Letité problémy s výživou. 
Vleklé septické stavy. Rozklad krve, krvácení a icterus. Injekce krotalinu 
zpomaluje krevní srážení. Při epilepsii je průměrná hodnota mnohem vyšší 
než je obvyklé. Rozklad krve, hemoragie, (tmavá tekutá krev, nesrazí se), 
sklon k tvorbě karbunklů, maligní spála, žlutá horečka, mor, cholera. 
Hemoragická diatéza. Působí jako sedativum. Obtíže se objevují po spánku. 
Je převážně pravostranný lék. 

Mysl. 
Plačtivá nálada, vnímání a paměť jsou zamlžené, netrpělivost. Upovídanost, 
se snahou utéci. Smutek. Bludy, že se mu rozkládá mozek. 

Hlava. 
Závrať, se slabostí a chvěním. Tupá těžká bolest v týle, na pravé straně a v 
pravém oku. Bolest hlavy s bolestí u srdce, když leží na levém boku. Bolesti 
hlavy, musí chodit po špičkách, aby zabránil otřesům. 

228 



CROTALUS HORRIDUS 

Oči. 
Velmi citlivé ke světlu, hlavně umělému. Žlutá barva kolem očí. Vidiny, 
vidí modrou, neuralgie očí, trýznivé, vrtavé bolesti, jako by ho někdo pořezal 
kolem očí. Lék na vstřebávání nitroočních hemoragií, krvácení do sklivce, 
ale hlavně při nezánětlivém krvácení do sítnice. Dvojité vidění. 

Uši. 
Sluchová závrať. Krev prosakuje z uší. Pocit ucpaného pravého ucha. 

Nos. 
Krvácení z nosu, krev černá a táhne se, ozéna, po vyrážce nebo syfilidě. 

Obličej. 
Akné. Rty oteklé a necitlivé. Obličej má žlutou barvu nebo barvu olova. 
Nepohyblivá čelist. 

Ústa. 
Jazyk červený a malý, ale zdá se oteklý. Jazyk rudě planoucí, suchý ve středu, 
hladký a lesklý. Dech nasládle páchne. Ústa plná slin. Při plazení se jazyk 
uchyluje doprava. Křečovité skřípání zuby v noci. Rakovina jazyka 
s krvácením. 

Hrdlo. 
Suché, zduřelé, temně rudé. Spazmus jícnu, nemůže polknout žádné tuhé 
sousto. Pevné stažení. Gangréna, s velkým otokem. 

Žaludek. 
Nesnese oděv kolem žaludku, není schopen v sobě nic udržet, prudce zvrací 
jídlo, žluč, krev. Neustálá nevolnost a zvracení každý měsíc, po menstruaci. 
Nemůže ležet na pravém boku, aniž by zvracel tmavě zelené šťávy. Zvratky 
černé, jako kávová sedlina. Rakovina žaludku, se zvracením krvavého, 
slizkého hlenu. Chvění, míhání pod epigastriem. Nesnáší šaty kolem 
epigastria. Pocit na omdlení žaludkujako návodě. Žaludeční vředy. Atonická 
dyspepsie, gastritidau chronického alkoholizmu. Hlad, touží po stimulanciích, 
cukru, má odpor k masu. 

Břicho. 
Nadmuté, horké a bolavé. Bolest v oblasti jater. 

Stolice. 
Černá, řídká, páchnoucí, jako kávová sedlina. Krvácení do střev, tmavé, 

v tekuté, nekoaguluje. Krev vytéká z konečníku, když pacient stojí nebo chodí. 
Ženské orgány. 

Protrahované měsíčky. Dyzmenorea, bolesti se šíří dolů do stehen, s tupou 
bolestí u srdce. Krvácení do dělohy, s pocitem slabosti v břiše. Horečka 
v šestinedělí, páchnoucí očistky. Flegmasia alba dolens. Pocit, jako by děloha 
měla vypadnout. Bolestivý tak v děložních vazech. Nemůže nechat nohy 
v klidu. 

Močení. 
Tmavá, krvavá moč. Válce. Zánět ledvin. Proteinurie, moč tmavá, nehojná. 
[Merc. cor.] 

229 



CROTALUS HORRIDUS - CROTON TIGLIUM 

Srdce. 
Akce slabá, tep třaslavý. Palpitace, hlavně při menstruaci. Pocit chvění 
u srdce. 

Dýchání. 
Kašel, s krvavou expektorací. Šimrání v malém okrsku sucha v hrtanu 
vyvolává kašel. 

Končetiny. 
Ruce se třesou, oteklé. Dolní končetiny zůstávají snadno bezvládné. 
Pravostranné ochrnutí. 

Horečka. 
Maligní horečky hemoragického a rozkladného charakteru. Vleklé biliární 
intermitentní horečky. Žlutá horečka. Krvavý pot. Cerebrospinální 
meningitida. [Cicuta, Cup. acet.] Studené pocení. 

Kůže. 
Zduření a barevné změny, kůže je napnutá a hraje všemi odstíny, s prudkými 
bolestmi. Tvorba puchýřků.Pqpe/avá. Žlutá barva kůže na celém těle. Velká 
sensitivita kůže na pravé straně těla. Hemoragická purpura. Krvácení ze 
všech částí organizmu. Krvavý pot. Omrzliny, panaricia. Řezné rány. 
Pustulózní vyrážky. Bodnutí hmyzem. Povakcinační vyrážka. Následky 
očkování. Lymfangoitis a septikemie. Vředy, nežity, karbunkly a vyrážky, 
kolem namodralá, skvrnitá kůže a edém. Antrax. Bolavý pocit, úleva tlakem. 

Spánek. 
Sny o mrtvých. Leká se ze spaní. Zívá. Při probouzení má pocit, že se dusí. 

Modality. 
Zhoršení na pravé straně, na čerstvém vzduchu, večer a ráno, na jaře, za 
teplého počasí, každý rok, při probouzení, ve vlhku a mokru, otřesy. 

Vztahy. 
Srovnej: Bothrops, Naja(výraznější nervové příznaky),Lachesis, (výraznější 
levostrannost), Elaps (má přednost při výtoku z ucha a postižení pravé plíce), 
Crotalus cascavella. (Myšlenky a sny o smrti. Obrna řečového svalstva, 
namáhavé chroptivé dýchání a polovědomí. Vyvolává stav zmagnetizování. 
Pocit řezání kolem očí.) Bungarus (poliomyelitis). 
Antidotum: Lach., Alcohol. (Iradiace horkosti.) Camphor. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

C R O T O N T I G L I U M 

Cenný lék při průjmu, letních obtíží, a kožních afekcí. Tyto příznaky mohou 
střídat jeden druhý. Cítí se celý spoutaný. Jeden z antidot otravy Rhusem, 
což je patrné ze širokého účinku na kůži a sliznice, vyvolává jak podráždění 
tak zánět, tvoří se puchýřky a sekret na sliznicích. Má přednostní afinitu 
k pokožce obličeje a zevního genitálu. Pálení v jícnu. 

230 



CROTON TIGLIUM - CUBEBA 

Hlava. 
Bolestivý tlak v čele, hlavně v očnicích. 

Oči. 
Granulace víček, pustulky na rohovce, zarudlé a zhrubělé. Pocit, že je něco 
táhne dozadu. Vyrážka kolem očí. Bolestivé pnutí nad pravou zornicí. 

Stolice. 
Hojné vodnaté stolice, s výrazným nutkáním, vždy bolestivě vystříknou, 
s burácením ve střevech, horší po každém napití i jídle. Stálé nutkání na 
stolici, po němž následuje náhlé vyprázdnění. Pocit šplouchání ve střevech. 

Močení. 
Moč v noci napěněná, tmavě oranžové barvy, kalná, když stojí, na vrchu 
plují mastné částečky. Ve dne je moč světlá, s bílým sedimentem. 

Hrudník. 
Trhavé bolesti v levé polovině hrudníku do zad. Astma, s kašlem, nemůže 
roztáhnout plíce. U kojící ženy každé nasátí dítěte vyvolává bolest v bradavce 
směrem do zad. Zánět prsů. Kašle, jakmile se položí na posteli, musí se 
posadit. Senzitivní při hlubokém nádechu. 

Kůže. 
Zdá se tenká. Intenzivní svědění, ale škrábání je bolestivé. Pustulózní vyrážky, 
hlavně na obličeji a genitálu, s hrozným svrběním, po kterém následuje 
bolestivé pálení. Puchýřky, splývají a mokvají. Puchýřnatý erysipel, velmi 
svědí. Herpes zoster, vyrážka pálí a bolí. 

Modality. 
Zhoršení každým soustem nebo napitím, v létě, dotekem, v noci a ráno, 
mytím. 

Vztahy. 
Srovnej: Momordica charantia. (Výrazné drastické projevy, vyvolává koliku, 
nevolnost, zvracení, choleriformní příznaky, břicho jako by bylo plné vody, 
která z něj prudce vytéká, řídká, vodnatá, žlutá. Velká žízeň.)Rhus., Anagallis, 
Anacard., Sepia. 
Antidotum: Ant. tart. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

CUBEBA 

Postihuje sliznice, především močových cest. Časté močení nervového 
původu. Výtok u malých dívek. 

Močení. 
Zánět močové trubice, s hojným hlenem, hlavně u žen. Řezání po močení, 
s konstrikcí. Hematurie. Prostatitida, s hustým žlutým výtokem. Cystitida. 

231 



CUBEBA - CUCURBITA PEPO, CITRULLUS - CUPHEA - C U P R U M A C E T I C U M 

Dýchání. 
Zánět nosu a hrdla, se zápachem z úst a expektorací. Hlen stéká v nosohltanu. 
Škrábání v krku a chrapot. 

Vztahy. 
Srovnej: Cucurbita, Copaiva, Piper ment., Sandál. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. 

CUCURBITA P E P O 

Intenzivní nevolnost hned po zvracení. Zvracení v těhotenství. Mořská nemoc. 
Jeden z nejúčinnějších a nejšetrnějších léků na tasemnice. 

Vztahy. 
Srovnej: Filix, Cuprumoxid. nig. 

Dávkování. 
Tinktura. Semínka jsou cenná na léčení tasemnic. 

CUCURBITA C I T R U L L U S 

Infuze při bolestivém močení s pocitem svírání a bolestmi v zádech. 

C U P H E A 

Zvrací nestrávenou potravu. Cholera infantům, výrazná acidita, časté zelené, 
vodnaté, kyselé stolice. Tenezmy a silné bolesti. Vysoké horečky, neklid, 
nespavost. Úporná zácpa. 

Vztahy. 
Srovnej: Aethusa, Cato (střevní zánět, chronický, objemný, vyčerpávající 
průjem a úplavice, silné pocení při ftíze a chronickém průjmu). 
Typha latifolia (průjem, dyzentérie, letní obtíže u dětí. Tinktura a první 
ředění). 

Dávkování. 
Tinktura. 

C U P R U M A C E T I C U M 

Senná rýma, s palčivými exkoriacemi, záchvatovitým kašlem. Tuhý, vazký 
hlen, strach z udušení. Protráhovanýporod. Chronická lupénka a lepra. 

Hlava. 
Prudké bušení a vystřelující bolesti v čele. Levostranné bolesti obočí. Mozek 
se zdá prázdný. Má sklon zívat a plakat. Ztráta vědomí, v místnosti s vysokým 
stropem se mu točí hlava. Stále vyplazuje a zase zasunuje jazyk. [Laches.] 

232 



CUPRUM ACETICUM - C U P R U M ARSENITUM 

Neuralgie s těžkou hlavou, pálení, bodání a píchání ve spáncích a na čele. 
Obličej. 

Kolapsový, hipokratický. Neuralgie obličeje v lícních kostech, horní čelisti 
a za pravým uchem. Lepší se žvýkáním, tlakem a zevním teplem. 

Žaludek. 
Prudké křečovité bolesti v žaludku a břiše. Zvracení. Kašovitý hnědý průjem. 
Prudké tenezmy. Cholera. 

Dýchání. 
Ataky angíny pectoris při rozrušení. Prudký záchvatovitý kašel. Krátké, 
obtížné dýchání. Křečovité svírání hrudníku. Dusnost. 

Kůže. 
Vyrážky jako při lepře, bez svědění, po celém těle, ložiska různé velikosti. 

Modality. 
Zhoršení emocemi, dotekem. Zlepšení žvýkáním, tlakem, v noci, vleže na 
postižené straně, teplem. 

Vztahy. 
Účinkuje podobně jako Cuprum met., ale má prudší účinek. 

Dávkování. 
Třetí až šesté ředění. 

C U P R U M ARSENITUM 

Lék na příznaky nedostatečnosti ledvin, různé střevní afekce, choleru 
a kojenecké choleriformní průjmy, enterocolitis, průjem a dyzentérii. 
Gastrointestinální potíže při chřipce a tyfoidních stavech. Uremické křeče, 
bolesti hlavy, závrať, poruchy vědomí při edému mozku. Nefritida 
v těhotenství. Křečím předcházejí gastrointestinální příznaky. Chloróza. 
Astma bronchiale s emfyzémem. Purulentní endokarditida. Bolestivé neurózy, 
ptóza střev. Delírium a tremor cordis. 

Ústa. 
Jazyk silně potažený, špinavě hnědý, bílý, kovová pachuť, žízeň. Sucho 
v ústech. 

Srdce. 
Srdeční rytmus a síla narušená v důsledku narušené exkrece. 

Břicho. 
Gastroenteritis. Prudké bolesti břicha. Průjem při ftize. Cholera. [Ars., Verat., 
Camph.] Škroukání a prudké rezavé bolesti. Tmavé tekuté stolice. 

Záda. 
Neustupující zchromlost. Bolest v bederní krajině a vlevo pod lopatkou, 
hrudník sevřený. 

Močení. 
Pocení na šourku, je stále vlhký a opocený. Vřídky na šourku. Hnisavý výtok 

233 



C U P R U M ARSENITUM - CUPRUM M E T A L L I C U M 

bělové barvy z močové trubice, brnění a pálení v uretře, bolesti prostaty, 
pyje. 

Končetiny. 
Křeče v lýtkách, horší po půlnoci, úleva jen když vstane a stojí. Vředy, 
gangréna. 

Kůže. 
Ledově studená. Pocení, i když je kůže suchá. Studený, lepkavý pot, 
intermitentní. Akné, pustuly na obličeji a v okolí urogenitálu. Vředy vypadají 
jako šankr. Gangréna, karbunkly. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

C U P R U M M E T A L L I C U M 

Záchvatovité afekce, křeče, záškuby, začínají v prstech nohou a rukou, prudké, 
stahující a přerušované bolesti, jsou nejvýraznější projevy Cupra. Léčebným 
polem jsou tedy tonikoklonické záškuby, křeče a epileptické záchvaty. Strach 
vyvolává choreu. Nevolnost výraznější než u jakéhokoliv jiného léku. U epi
lepsie začíná aura v kolenou, stoupá do hypogastria, pak následuje porucha 
vědomí, pěna u úst a pád. Příznaky se objevují periodicky a ve skupinách. 
Obtíže začínají na levé straně. [Laches.] Tasemnice (roztok mědi 3x). 
Lékje vhodný tam, kde po vymizení vyrážky, jako je např. spála, se objeví 
silné zvracení, stupor, křeče. Bolesti se stupňují pohybem a dotykem. 

Hlava. 
Fixní ideje, zlomyslnost a mrzoutství. Užívá nechtěná slova. Plný strachu. 
Pocit prázdna. Hlava nachová, zarudlá a zduřelá, s křečemi. Mozek jako 
pohmožděný, oči se stáčejí vzhůru. Meningitis. Pocit, jako by po hlavě stékala 
voda. Závrať provází mnohé nemoci, hlava klesá dopředu na hrudník. 

Oči. 
Tupá bolest za očima. Zrak fixovaný, upřený, oči propadlé, lesknou se, stáčí 
se vzhůru. Konvergentní strabizmus. Rychlé koulení očima, při zavřených 
víčkách. 

Obličej. 
Zkroucený, popelavě namodralý, s modrými rty. Sevřené čelisti, s pěnou 
uúst. 

Nos. 
Pocit, že se krev prudce hrne do nosu. [Melilot.] 

Ústa. 
Silná kovová, nepříjemná pachuť, s vytékajícími slinami. Stále plazí a zase 
stahuje jazyk, jako had. [Laches.] Obrna jazyka. Zadrhávání. 

Žaludek. 
Křeče předchází škytavka. Nevolnost. Zvracení, úleva po pití studené vody, 

234 



CUPRUM METALLICUM 

s kolikou, průjmem, spazmy. Silná kovová pachuť. [Rhus.] Při piti postupující 
tekutiny vydávají klokotavý zvuk. [Laur.] Touží po studených nápojích. 

Břicho. 
Napnuté, horké a bolestivé na dotek, kontrahované. Neuralgie břišních 
orgánů. Kolika, prudká a přerušovaná. Intususcepce. 

Stolice. 
Černá, bolestivá, krvavá, s tenezmy a slabostí. Cholera, s křečemi v břiše 
a lýtkách. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, protrahované. Křeče se šíří do hrudníku, před, při menses, 
nebo po jejich potlačení. Také po potlačení pocení nohou. [Sil.] Krev vře, 
palpitace. Chloróza. Bolesti po porodu. 

Srdce. 
Angina pectoris. Tep pomalý, tvrdý, plný a rychlý. Palpitace, tíseň a bolest 
v prekordiu. Tuková degenerace. [Phytol] 

Dýchání. 
Kašel, vydává bublavý zvuk, lepší po napití studené vody. Dusivé záchvaty, 
horší ve 3 hodiny ráno.[Am.c] Spazmy a svírání hrudníku, spastické astma, 
střídá se se spastickým zvracením. Štěkavý kašel, lepší douškem vody, se 
zvracením, spazmy a zmodráním obličeje. Spazmy hlasivkové štěrbiny. 
Dusnost s nepříjemným pocitem v epigastriu. Záchvatovitá dusnost před 
menstruací. Angina s astmatickými projevy a křečemi. 

Končetiny. 
Záškuby, cukání ve svalech. Studené ruce. Křeče v dlaních. Velká únava 
končetin. Křeče v lýtkách a chodidlech. Epilepsie, aura začíná v kolenou. 
Zaťaté palce. Klonické stahy, začínají v prstech rukou a nohou. 

Kůže. 
Namodralá, mramorovaná. Vředy, svědící ložiska, vřídky v záhybech kloubů. 
Chronická lupénka a lepra. 

Spánek. 
Hluboký, se šoky těla. Ve spánku stále škrouká v břiše. 

Modality. 
Zhoršení před menses, zvracením, dotykem. Zlepšení při pocení, pitím 
studené vody. 

Vztahy. 
Antidota: Bell, Hepar., Camph. Měď se nachází v Dulcam., Staphis., Coniu 
a některých dalších rostlinách. Také v King-crab. 
Komplement: Calc. 
Srovnej: Cupr. sulph. (Pálení na temeni, neustávající, záchvatovitý kašel, 
horší v noci, jazyk a rty promodralé, lokálně Cupr. sulph. 1 - 3% roztok 
u inoperabilního karcinomu.) Cupr. cyan. (bazilární meningitis), Cholas 
terrapina (křeče v lýtkách a nohách, revmatizmus, s křečovitými bolestmi), 

235 



C U P R U M METALLICUM - C U R A R E 

236 

Pulmb., Nux., Veratr., Cuprum oxydatum nigrům 1 x (všechny druhy parazitů, 
včetně tasemnice a trichinózy). 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

CURARE 

Svalová obrna bez poruchy čití a vědomí. Ochrnutí dýchacích svalů. Snížené 
reflexy. Zesláblost u starých lidí [Baryía] po ztrátě tělesných tekutin. 
Katalepsie. Nervové vysílení. Trizmus. Glykosurie při motorické paralýze. 
Curare snižuje vyplavování adrenalinu. Zvrací žluč při jaterní cirhóze. 
Diabetes mellitus, 4x. 

Mysl. 
Nerozhodnost, nechce se mu myslet ani jakkoliv jednat. 

Hlava. 
Vystřelující bolesti v celé hlavě. Opistotonus. Vypadávání vlasů. Mozek jako 
by byl plný tekutiny. 

Oči. 
Ostré, bodavé bolesti nad pravým okem. Černé skvrny před očima. Ptóza 
pravého víčka. 

Uši. 
Slyší zvuky, nesnesitelné bolesti ucha. Vystřelující bolesti začínají v uchu, 
šíří se do nohou. Zduření ušních lalůčků. 

Nos. 
Ozéna. Tuberkly nosu. Páchnoucí chuchvalce hnisu. 

Obličej. 
Obrany obličeje a tváří. Stažený jazyk a ústa. Zarudlá tvář. Tažení jazyka 
a úst doprava. 

Ženské orgány. 
Dyzmenorea. Měsíčky předčasné, při menses, kolika, bolesti hlavy, ledvin. 
Fluor, hustý, hnisavý, dráždivý. 

Dýchání. 
Počínající dechové selhání při usínání. Nedostává se dech. Krátký suchý 
kašel, vyvolává zvracení a následnou mdlobu. Hrudník je citlivý na tlak. 
Velmi těžká dusnost. 

Končetiny. 
Bolestivá únava páteře. Paže těžké, slabé. Nemůže zvednout prsty. Slabost 
rukou a prstů u pianistů. Nohy se chvějí, při chůzi vypovídají službu. 
Zesláblost, paralýza. Katalepsie. Podporuje zrání ječných zrn. Snížené nebo 
vymizelé reflexy. 

Kůže. 
Lepra. Vypadá špinavě. Nežity. Tuberkly nosu. Jaterní skvrny. Prosakuje 
krev. Svědění. 



C U R A R E - C Y C L A M E N 

Modality. 
Zhoršení ve vlhku, studeném počasí, studeném větru, ve 2 hodiny ráno, na 
pravé straně. 

Vztahy. 
Srovnej: Cystisin (motorická paralýza), Conium, Causticum, Crotalus, Nux. 
Curare antidotuje Strychnin. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

C Y C L A M E N 

Velké dávky vyvolávají silné projímání a zvracení, poruchy trávení s velmi 
slanými slinami. Anémie a chloróza. Onemocnění dělohy. Postižení 
gastrointestinálního a urogenitálního traktu, včetně sekundární anémie 
a různých projevů. Ospalost, rozmrzelost a ochablost. Kašel v noci, aniž by 
se probudil, hlavně u dětí. [Cham., Nit.ac] 

Hlava. 
Hrůza ze svědomí. Rmoutí se, že zanedbal své povinnosti. Deprese, pláč, 
chce být sám. Tupá bolest ráno, s mžitkami před očima, kýchání se svěděním 
v uchu. Závrať, věci se točí v kruhu, lepší v místnosti, horší na čerstvém 
vzduchu. Jednostranné bolesti hlavy. Časté kýchání se svěděním v uších. 

Oči. 
Neostrý zrak, horší při probuzení, s tečkami před očima. Mžitky různých 
barev. Konvengentní strabizmus. Vidí spousty hvězdiček. Dvojité vidění. 
Poruchy zraku, spojené se žaludečními obtížemi. 

Žaludek. 
Slaná chuť, škytavka se podobá říhání, horší po tučném jídle. Průjem po 
každém šálku kávy, škytavka. Je sytý po pár soustech. Odpor k masu, hlavně 
vepřovému. Touží po limonádách. Celý den nemá žízeň. 

Konečník. 
Bolest kolem řiti a na hrázi, jako by tam něco hnisalo, když sedí nebo se 
prochází. 

Ženské orgány. 
Měsíčky silné, tmavé, pablánovité, sražená krev, předčasné, s bolestmi 
jako uporodu ze zad do krajiny stydké. Krvácení méně, když se pohybuje. 
Nepravidelná menstruace s migrénou a oslepnutím, nebo má před očima 
žhnoucí skvrny. Škytavka v těhotenství. Krvácení po porodu, s kolikovitými 
tíživými bolestmi, úleva když začne téci krev. Zduření prsů, s tvorbou mléka, 
po menses. 

Končetiny. 
Bolesti v místech, kde jsou kosti těsně pod povrchem. Pálení, bolestivé paty. 
Křečovité kontrakce pravého palce a ukazováku. Bolesti periostu. Omrzliny. 

237 



C Y C L A M E N - C Y N O D O N DACTYLON - CYPRIPEDIUM 

Kůže. 
Akné u mladých žen, svědění se zlepšuje škrábáním a začátkem menses. 

Modality. 
Zhoršení na čerstvém vzduchu, večer, v sedě, vestoje, studenou vodou. 
Zlepšení při menstruálním krvácení, mírným pohybem, drbáním částí, v teplé 
místnosti, limonádou. 

Vztahy. 
Srovnej: Ambra, Pulsat., China, Fer.cit. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

CYNODON DACTYLON 

Patří k řádu Graminae., byl zkoušen pro svou výbornou schopnost zvládat 
krvácení, dyzenterii, fluor. 

Krvácení. 
Hemaíemeze, epistaxe nebo hemoptýza, krvácení z řezných ran, krvácející 
hemoroidy. 

Urogenitální systém. 
Retence nebo suprese moče, kamínek v měchýři, sekundární syfilis. 

Oči. 
Zánět spojivek. 

Žaludek a břicho. 
Chronický průjem, anasarka, zvracení krve. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x. 

C Y P R I P E D I U M 

Kožní příznaky odpovídají projevům otravy Rhusem, pro které je lék vhodným 
antidotem. Nervózní děti, když jim rostou zuby a při střevních obtížích. 
Vysílenost ze dny. Příznaky hydrocefalu, které ústí ve vleklý, vysilující 
průjem. Nespavost. Centrální hyperestezie u malých dětí, často jako důsledek 
nadměrné stimulace mozku. 

Hlava. 
Dítě v noci pláče^ budí se a směje a hraje si. Bolesti hlavy u starších lidí 
a v klimakteriu. 

Vztahy. 
Srovnej: Ambra, Kali brom., Scutellar., Valérián, Ignat. 
Kožní příznaky: Grindelia, Anacard. 

Dávkování. 
Tinktura, až šesté ředění. U kožních projevů otravy také lokálně. 

238 



DAPHNE INDICA - DESMODIUM GANGETICUM 

DAPHNE INDICA 

Má vliv na hlubší tkáně, svaly, kosti a kůži. Náhlé, bleskové záškuby v různých 
částech těla. Touží po tabáku. Pálení v žaludku. Části organizmu se zdají 
oddělené. [Bapt.] Páchnoucí dech, moč a pot. 

Hlava. 
Pocit, jako by lebka měla puknout, jako by byla oddělená od těla. Horkost 
v hlavě, hlavně na temeni. Jazyk povleklý jen na jedné straně. [Rhus.] 
Nepříjemně zapáchající horké sliny. 

Močení. 
Hustá, kalná, nažloutlá moč, jako zkažená vejce. 

Končetiny. 
Zduření pravého palce u nohy, bolestivé. Bolesti vystřelují vzhůru do břicha 
a srdce. Revmatické bolesti ve stehnech a kolenou. Studený pocit na hýždích. 
Vystřelující bolesti, rychle se stěhují, horší v chladném ovzduší. 

Spánek. 
Zcela neschopen spát, někdy kvůli bolestem kostí. Sny, s nočními můrami. 
Sny o kočkách, černých kočkách. Leká se při usínání, se zimnicí a lepkavým 
potem. 

Vztahy. 
Antidota: Bry., Rhus. 
Srovnej: Fluor.a.c, Aur., Mez., Staph. 

Dávkování. 
První až šesté ředění. 

D E S M O D I U M G A N G E T I C U M 

Patří do rodu Leguminosae. Horečka, bolesti hlavy, meningitis atd. 
Hlava. 

Meningitis cerebrospinalis, bolesti hlavy spojené s pocitem, jako by po 
stranách hlavy byl omotán páskou. 

Bolest. 
Neuralgie v celém těle, kvůli bolestem páteře se nemůže posadit zpříma. 
Pocit pálení dlaní a nohou a návaly horka z obličeje. 

Smysly. 
Nespavost, komatózní spánek. 

Horečka. 
Intermitentní nebo remitentní horečka s nespavostí a ospalostí, horečka 
začíná v 7 hodin ráno, s lehkým mrazením a trvá 2-3 hodiny. Pocit pálení 
a návaly horka z obličeje, horečka se vrací s pocením. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x, 30. 

239 



DIGITÁLIS 

DIGITÁLIS 

Tento lékje ve hře ve všech případech primárního postižení srdce, kdy je 
puls slabý, nepravidelný, přerušovaný, abnormálně pomalý a objevují se 
otoky a výpotek. Slabost a dilatace srdce. Nejdůležitější indikací je 
dekompenzace a především stavy fibrilace síní. Pomalý tep v poloze vleže, 
nepravidelný a dikrotický při posazení. Flutter a fibrilace síní, především 
revmatického původu. Srdeční blokáda, tep velmi pomalý. Další příznaky 
organické choroby srdeční, jako je srdeční slabost a ztráta síly, mdloby, 
studená kůže a nepravidelné dýchání, podráždění srdce a oční obtíže kuřáků, 
žloutenka při induraci a hypertrofii jater, vyžadují často podání Digitalisu. 
Icterus při srdečním onemocnění. Je mu mdlo, jako by umíral. Namodralý 
nádech obličeje. Selhání srdeční svaloviny s asystolií. Lék stimuluje srdeční 
sval, zvyšuje sílu v systole, prodlužuje ji. Schvácenost při malé námaze. 
Kolaps. 

Mysl. 
Skleslost, ustrašenost, úzkost kvůli budoucnosti. Smysly otupělé. Každý 
šok cítí v epigastriu. Melancholie, otupělá letargie s pomalým tepem. 

Hlava. 
Závrať, když jde nebo vstává, při srdečních a jaterních afekcích. Ostrá, 
vystřelující bolest v čele, šíří se do nosu, po pití studené vody nebo jídle 
zmrzliny. Hlava těžká, s pocitem, že spadne dozadu. Namodralý obličej. 
Zmatenost, pocit plnosti a zvuky v hlavě. Praskavé zvuky při zdřímnutí. Modrý 
jazyk a rty. 

Oči. 
Namodralá víčka. Tmavé předměty, jako mouchy, před očima. Změna ostrosti 
vnímání barevných odstínů zelené. Předměty se zdají zelené a žluté. 
Mydriáza, okraje víček zarudlé, zduřelé, po ránu zalepené. Odchlípení sítnice. 
Zamlžený zrak, anizokorie, dvojité vidění. 

Žaludek. 
Sladká pachuť se stálým sliněním. Excesivní nevolnost, zvracení neulevuje. 
Na omdlení, velká slabost v žaludku. Pálení v žaludku se šíří do jícnu. Po 
studené vodě nebo zmrzlině, ostrá bolest v čele, šíří se do nosu. Mdlo 
a zvracení při pohybu. Nepříjemný pocit, i po malém množství potravy, nebo 
při pouhém pohledu či vůni jídla. Epigastrium citlivé. Hojné slinění. Neuralgie 
žaludku, bez vazby na jídlo. 

Břicho. 
Bolest v levé straně v sestupném tračníku a pod falešnými žebry. Prudké 
bolesti břicha, pulzování břišní aorty a svírání v epigastriu. Zvětšená, citlivá, 
bolestivá játra. 

Stolice. 
Bílá, křídovitá, popelová, kašovitá. Průjem při žloutence. 

240 



DIGITÁLIS 

Močení. 
Neustálé nutkání, kape po kapkách, tmavá, horká, palčivá, s ostrým řezáním 
nebo /' tepovou bolestí v hrdle močového měchýře, jako by někdo tam 
a zpátky protahoval provaz, horší v noci. Potlačení tvorby moče. Čpavá 
a kalná. Uretritis, fimóza, strangurie. Pocit plnosti po vymočení. Svírání 
a pálení, jako by uretra byla příliš úzká. Cihlovitý sediment. 

Ženské orgány. 
Bolesti jako při porodu v břiše a zádech před menses. Krvácení z dělohy. 

Mužské orgány. 
Noční poluce [Digitalin], s velkou slabostí genitálií po souloži. Hydrokele, 
šourek zvětšený jako měchýř. Kapavka, balanitida [Merc.], s otokem 
předkožky. Edematózní prosáknutí genitálií. [Sulph.] Zvětšená prostata. 

Dýchání. 
Touží se zhluboka nadechnout. Dýchání nepravidelné, obtížné, hluboce 
vzdychá. Kašel, se škrábáním a bolestí v hrudi. Nasládlá expektorace. Senilní 
pneumonie. Velká slabost hrudníku. Dusnost, neustále touží zhluboka se 
nadechnout, plíce jako by byly stlačené. Chronická bronchitida, pasivní 
kongesce plic, krvavé sputum v důsledku srdečního selhávání. Nemůže mluvit. 
Hemoptýza při srdeční slabosti. 

Srdce. 
Sebemenší pohyb vyvolává prudké palpitace a pocit, jako by mělo přestat 
bít, když se pohne. [Opak. Gels.] Časté píchání u srdce. Nepravidelná srdeční 
akce především při mitrální vadě. Pulz velmi pomalý. Vynechává, slabý. 
Cyanóza. Nestejnoměrný pulz, mění se. Náhlý pocit, jako by se srdce 
zastavilo. Tep slabý, zrychluje se sebemenším pohybem. Perikarditida, hojná 
serózní exsudace. Srdeční dilatace, srdce unavené, akce nepravidelná, se 
slabým a nízkým tepem. Hypertrofie s dilatací. Srdeční selhání po horečkách. 
Kardiální otoky. 

Končetiny. 
Otok nohou. Prsty snadno jako neživé. Studené ruce a nohy. Revmatické 
bolesti v kloubech. Lesklé, bledé zduření kloubů. Svalová zesláblost. Noční 
zduření prstů. Pocit, jako by nohami náhle procházel rozžhavený drát. 

Spánek. 
Vyděšeně sebou škube ze spaní s pocitem, že padá z výšky. Vytrvalá spavost. 

Horečka. 
Náhlé návaly horkosti, následované nervovou vyčerpaností. 

Kůže. 
Erytém, tmavě rudý, horší na zádech, jako spalničky. Modravé rozepjaté 
žíly na víčkách, uších, rtech a jazyku. Otoky. Svědění a icterus. 

Modality. 
Zhoršení vsedě zpříma, po jídle a hudbou. Zlepšení s prázdným žaludkem, 
na čerstvém vzduchu. 

241 



DIGITÁLIS - DIOSCOREA VILLOSA 

Vztahy. 
Antidota: Camph., Serpentaria. 
Inkompatibilní: China. 
Srovnej: Nerium odorum. (Připomíná srdeční účinky Digitalisu, ale má také 
vliv na míchu jako Strychnia. Spazmy se objevují více na horní části těla. 
Palpitace, posiluje zesláblé srdce. Vymknutí čelisti.) Adonia, Crataegus 
(výrazné kardiotonikum), Kalmia, Spigel., Liatris. Srovnej také: Digitoxin. 
(Digitális rozpuštěný v chloroformu. Výrazné žluté vidění, zničující nevolnost, 
zhoršená šampaňským a sodovkou.) Nitri spir. dule. (zvyšuje účinek Dig.) 
Ichthyotoxin. (Experimenty potvrzují velkou podobnost mezi úhořím a hadím 
jedem. Lék je indikován vždy, když srdeční systola je nedostačující, při 
dekompenzované chlopenní vadě, nepravidelném tepu v důsledku fibrilace 
síní. Asystolie, slabý, zrychlený, nepravidelný tep, dusnost a nehojná moč. 
Zvětšení jater, proteinurie. Bez otoků.) Convallaria. (Srdeční onemocnění 
se závratí a trávicími obtížemi.) Quinidin (Obnovuje normální rytmus při 
fibrilaci síní, často doplňuje účinek Digitalisu. Paroxysmální tachykardie. 
Upravuje, alespoň dočasně, srdeční rytmus k normě, menší efekt má při 
chlopenních vadách.) 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

D I O S C O R E A VILLOSA 

Lék na různé bolesti, hlavně kolikovité, prudké bolestivé břišní a pánevní 
afekce. Osoby s oslabeným zažíváním, pijáci čaje, s výraznou plynatosti. 
Zlučníková kolika. 

Mysl. 
Nazývá věci nesprávnými jmény. 

Hlava. 
^ Tupá v obou spáncích, zlepšená tlakem, ale horší poté. Bzučení v hlavě. 
Žaludek. 

Sucho v ústech a hořká pachuť po ránu, jazyk povleklý, nemá žízeň. Krká 
velké množstva páchnoucích plynů. Neuralgie žaludku. Žaludekjako na vodě, 
pyróza. Bolesti podél hrudní kosti, šíří se do paží. Říhání kyselých, hořkých 
plynů, se škytavkou. Ostré bolesti v epigastriu, úleva, když stojí zpříma. 

Břicho. 
Bolesti se náhle stěhují do různých míst, objevují se na vzdálených místech, 
jako jsou prsty u nohou a rukou. Skroukání, s odchodem plynů. Svíravé, 
rezavé bolesti v hypogastriu, s přerušovaným řezáním v žaludku a tenkém 
střevě. Kolika, lepší když zvolna přechází, bolesti se šíří z břicha do zad, 
hrudníku, paží, zhoršují se předkloněním a vleže. Ostré bolesti v játrech, 
vystřelují vzhůru do pravé bradavky. Bolesti ze žlučníku do hrudníku, zad 
a paží. Ledvinná kolika, s bolestmi v končetinách. Spěchá na stolici. 

242 



DIOSCOREA VILLOSA - DIOSMA LINCARIS 

Srdce. 
Angina pectoris, bolesti ze zadní strany hradní kosti do paží, namáhavé 
dýchání, slabá srdeční činnost. Hlavně při nadýmání a bolesti v hrudníku 
a sevřením napříč hrudi. 

Konečník. 
Hemoroidy, s pronikavou bolestí do jater, hemoroidy vypadají jako trs hroznů 
nebo červené bobule, vyhřezávají po stolici, s bolestí v řiti. Průjem (horší po 
ránu), nažloutlý, s následnou vyčerpaností, jako by plyny a výkaly byly horké. 

Mužské orgány. 
Ochablost a chlad genitálií. Bolesti vystřelují do varlat z oblasti ledvin. Silně 
páchnoucí pot na šourku a pubické krajině. Noční poluce ve spánku, nebo 
při sexuální atonii, s pocitem slabosti. 

Ženské orgány. 
Děložní kolika, bolesti vyzařují z dělohy do okolí. Živé sny. 

Dýchání. 
Pocit sevření podél celého hrudníku. Hrudník jako by se při dýchání vůbec 
nerozpínal. Nedostává se dechu. 

Končetiny. 
Chromá záda, horší shýbáním. Tupá bolest a ztuhlost kloubů. Ischias, bolesti 
vystřelují dolů do stehen, horší na pravé straně, lepší v naprostém klidu. 
Panaricia, počáteční stadium, když začíná štípání. Nehty křehké, křeče flexorů 
prstů u rukou a nohou. 

Modality. 
Zhoršení večer a v noci, ulehnutím, ohnutím v pase. Zlepšení ve stoje 
zpříma, pohybem na čerstvém vzduchu, tlakem. 

Vztahy. 
Antidota: Chamom., Camph. 
Srovnej: Colocy (liší se modalitami), Nux, Cham., Bry. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

DIOSMA LINCARIS 

V parogenetickém pokusu vyvolává: spavost, nervovou nespavost, noční 
pocení. Stěhovavé bolesti, špatná nálada, plačtivost, strach z nemoci. Prudká 
závrať. Cefalea, hlavně v čele, vyzařuje do týla. Oči lesklé, se slzením nebo 
svěděním, stav je doprovázen obluzeností, nedoslýchavostí nebo hluky v uších 
při tlaku na ucho. Obličej má zemitou barvu, s diseminovanou rosaceou. 
Nevolnost, páchnoucí dech, s pocitem prázdna. Pocit nadýmání, s bodavými 
bolestmi ve slezině. Bolestivý pocit v břiše, s tlakem nad stydkou krajinou — 
nesnese tlak oblečení, močí silně zbarvenou, krvavou moč. Časté žluté průjmy, 
horší v noci. Silné menstruální krvácení, s anticipací, někdy se objevuje 

243 



DIOSMA LINCARIS - DIPHTERINUM - D O L I C H O S PURIENS 

metrorhagie. Křečovité bolesti při zažívání. Pocit horka necho chladu rukou, 
s křečovitými pohyby prstů. Slabost nohou, zhoršení v sedě. 
Klinicky je lék použitelný u centrálních afekcí s otupělostí nebo obluzeností, 
u záchvatů křečí nebo epilepsie, při hysterii, hepatitidě(cirhóza nebo atrofie), 
u hematurie s postižením vaječníků a dělohy. 
Zánět sleziny, kde lék může nahradit Ceanothus. Duševní poruchy u neurotiků 
a asteniků, hlavně při stálém strachu ze smrti, nebo záchvatů mánie nebo 
sexuálního šílenství. Bolesti žaludku. Gastroenteritis. Náhlý strach, s třesem 
a slabostí končetin. 

D I P H T E R I N U M 

Užívá se u pacientů s katarem dýchacích cest, u skrofulózních jedinců. Záškrt, 
difterie hrtanu, obrna po záškrtu. Malignity v počátečním stadiu. Zduřelé 
uzliny, jazyk rudý, oteklý, páchnoucí dech a výměšky. Tlusté difterické 
pablány, tmavé. Krvácení z nosu, výrazná schvácenost. Polyká bez bolesti, 
ale zvrací tekutiny nebo se vracejí nosem. 

Vztahy. 
Srovnej: Diphterotoxin. (Chronická bronchitida s chrůpky. Atonická 
bronchitida u starých lidí nebo toxická bronchitida při chřipce.) 

Dávkování. 
Třicátá až dvoustá potence, nebo CM. Nesmí se opakovat příliš často. 

D O L I C H O S PURIENS 

Pravostranný lék, s výraznými jaterními a kožními příznaky. Celkové 
intenzivní svědění bez vyrážky. Zvýšená nervová citlivost. Senilní pruritus. 
Hemoroidy. 

Hrdlo . 
Bolesti v krku, horší při polykání, pod pravým úhlem čelisti, jako by do ní 
pronikala vertikálně tříska. Bolesti dásní brání v usnutí. 

Břicho. 
Kolika z promočení nohou. Zácpa, s intenzivním svěděním, nadmuté břicho. 
Bílé stolice. Zduření jater. Hemoroidy, s palčivým pocitem. 

Kůže. 
Intenzivní svědění, bez zduření nebo vyrážky, horší na ramenou a také loktech 
a kolenou a vlasatých částech těla. Icterus. Žlutá ložiska, v noci nesmírně 
svědí. Herpes zoster. [Ars.] 

Modality. 

Zhoršení v noci, škrábáním, na pravé straně. 

244 



DOLICHOS PURIENS - D O R Y P H O R A - DROSERA 

Vztahy. 
Srovnej: Rhus., Bell., Hep., Nit. ac., Fagopyr. 

Dávkování. 
Šestá potence. Tinktura, kapky, při hemoroidech. 

D O R Y P H O R A 

Účinek léku je zaměřen na močové cesty, proto se užívá u kapavky 
a kapavčitého výtoku. Zánět močové trubice u dětí z lokálního dráždění 
a výtoku. Velký třes končetin. Schvácenost. Otoky. Pocit pálení. 

Močení. 
Obtížné močení. Zanícená močová trubice, se zničujícími bolestmi při močení. 
Bolest v zádech a bedrech. Prudký třes rukou. 

Vztahy. 
Antidotum: Stram. 
Srovnej: Agar., Apis., Camph., Lach., Coccion. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

DROSERA 

Postihuje výrazně dýchací orgány a Hahnemann ji označil za základní lék na 
černý kašel. Drosera dokáže zvýšit odolnost proti tuberkulóze. Pomáhá při 
tuberkulóze hrtanu. Plicní ftiza, zvrací při kašli a podráždění žaludku a hojné 
expektoraci. Bolesti kyčelního kloubu. Tuberkulóza uzlin. 

Hlava. 
Závrať při chůzi na čerstvém vzduchu, se sklonem padat doleva. Levá 
polovina obličeje studená, s bodavými bolestmi a suchou horkostí pravé 
poloviny. 

Žaludek. 
Nevolnost. Odpor ke kyselému, po kyselém zhoršení. 

Dýchací orgány. 
Křečovitý, suchý, dráždivý kašel, jako černý kašel, záchvaty následují krátce 
po sobě, sotva popadá dech, dáví se. Kašel hluboký a chraptivý, horší po 
půlnoci, nažloutlá expektorace, s krvácením z nosu a úst, krká. Hluboký, 
chraptivý hlas, chrapot, laryngitis. Pocit škrábání a dráždění hluboko v hrdle 
a na měkkém patře. Pocit, jako by v krku byl drobeček, nebo pírko. 
Tuberkulóza hrtanu, s rychlým hubnutím. Rachotivý a lechtavý kašel u dětí 
— ve dne skoro nekašle, ale začíná, jakmile se hlava v noci dotkne polštáře. 
Bolesti v krku úředníků, s drsným pocitem, škrábáním, pocitem sucha v krku. 
Hlas chraptivý, hluboký, dutý, nakřáplý, mluvení je namáhavé. Astma při 
mluvení, se svíráním krku při každém slově. 

245 



DROSERA - DUBOISIA 

Končetiny. 
Paralytické bolesti v kyčelním kloubu a stehnech. Ztuhlé klouby nohou. 
Všechny končetiny jako chromé. Postel se zdá příliš tvrdá. 

Horečka. 
Vnitřní mrazení, zimničný třes, s horkostí obličeje, studenýma rukama, bez 
žízně. Stále je mu zima, i v posteli. 

Modality. 
Zhoršení po půlnoci, vleže, když se zahřeje v posteli, pitím, zpíváním, 
smíchem. 

Vztahy. 
Antidotum: Camph. 
Srovnej: Fluoroform (považuje se za specifický lék na černý kašel), Ouabain 
(šípový jed — spazmy dýchacích cest, lék zastaví progresi černého kašle 
v počátečním stadiu a snižuje četnost záchvatů, zrychluje udzravení.) Chelid., 
Corall., Cupr., Castanea, Argent., Menyanth. 

Dávkování. 
První až dvanácté ředění. 

DUBOISIA 

Má vliv především na nervový systém, oči, horní dýchací cesty. Doporučuje 
se při faryngitis sicca, s černavým, táhnoucím se hlenem. Vyvolává rozšíření 
zorniček, suchost v ústech, omezuje pocení, vyvolává bolesti hlavy a ospalost. 
Má rychlejší účinek na oči než atropin, má silnější mydriatický efekt. Červené 
skvrny v zorném poli. Pocit, jako by šlápl do prázdna. Závrať s bledostí 
obličeje, nikoliv žaludečního původu. Spála, lokomoční ataxie. Paliativum 
při strumě s exoftalmem. 

Mysl. 
Nepřítomný duchem, nesouvislý, hloupý a nesmyslný, slábne paměť. 

Hlava. 
Nedokáže stát se zavřenýma očima, sklon padat dozadu. 

Oči. 
Zánět spojivek, akutní a chronický. Mydriáza. Paralýza akomodace. 
Hyperemie sítnice se slabostí akomodace, fundus je červený, cévy plněné 
a vinuté, zorničky rozšířené, s neostrým viděním. Bolesti za očima, mezi 
očima a obočím. 

Dýchání. 
Hrtan suchý, hlas chraptivý, obtížná fonace. Suchý kašel s opresemi dýchání. 

Končetiny. 
Ztráta síly v končetinách, klopýtavá chůze. Má pocit, jako by vstoupil do 
prázdna. Třes, necitlivost a slabost. 

246 



D U B O I S I A - D U L C A M A R A 

Vztahy. 
Je antagonistou Muscarinu. Duboisin sulphate. (Působí sedativněpři mánii 
ve fyziologických dávkách. Hysterická epilepsie. Motorický neklid u ne
příčetných.) 
Antidota: Morphia, Pilocarp. Srovnej: Bellad., Sírám., Hyos. 

Dávkování. 
Třetí až dvanáctá potence. 

DULCAMARA 

Nejvhodnější pro účinek Dulc. jsou horké dny a chladné noci ke konci léta, 
příznaky se objevují především v souvislosti s vlhkým počasím, dochází k 
nachlazení po promočení, objevuje se průjem. Má specifické vztahy ke kůži, 
uzlinám a zažívacím orgánům, sliznice secernují více, kdyžje kůže inaktivní. 
Revmatické potíže vyvolané vlhkým chladem se zhoršují každým ochlazením 
a mírně se zlepšují pohybem. Následky sezení na studené, vlhké zemi. Ledový 
chlad. Jednostranné spazmy s nemožností promluvit. Paralýza jednotlivých 
orgánů. Kongestivní bolesti hlavy, s neuralgiemi a suchostí nosu. Pacienti, 
kteří žijí ve vlhkých, studených sklepeních. [Nat. sulph.] Vyrážky na rukou, 
pažích nebo obličeji, kolem menstruace. 

Hlava. 
Zmatenost myšlení. Bolest stoupá ze šíjové krajiny do týla. Bolest hlavy se 
zmírňuje konverzací. Odmítá věci, o které žádal. Zadní část hlavy mrazí, 
těžká, tupě bolí, v chladném počasí. Tinea capitis. Crusta lactea, tlusté hnědé 
krusty, krvácejí při škrábání. Bzučení v hlavě. 

Nos. 
Suchá rýma. Úplné ucpání nosu. Nos se ucpává při studeném dešti. Hustý, 
žlutý hlen, krvavé krusty. Hojná rýma. Chce být stále v teple, sebemenší 
chlad vyvolává ucpání nosu. Novorozenecká rýma. 

Oči. 
Každé nachlazení postihne oči. Hustý, žlutý výtok, granulace víček. Senná 
rýma, hojný, vodnatý výtok, horší na čerstvém vzduchu. 

Uši. 
Bolesti uší, bzučení, píchání a zduření příušních žláz. Zánět středního ucha. 
[Merc. dulc, Kali mur.] 

Obličej. 
Tahání ve tvářích se šíří do ucha, očnice a čelisti, předchází mu chlad 
jednotlivých částí a provází vlčí hlad. Vlhké vyrážky na tvářích a obličeji. 

Ústa. 
Sliny vazké, mýdlovité. Suchý, drsný jazyk, silné škrábání v krku, po 
nachlazení ve vlhkém počasí. Opar z chladu na rtech. Neuralgie obličeje, 
horší sebemenším pobytem v chladu. 

247 



D U L C A M A R A 

Žaludek. 
Zvrací bílý, táhnoucí se hlen, odpor kjídlu. Palčivá žízeň na studené nápoje. 
Pálení žáhy. Nevolnost doprovází nucení na stolici. Mrazí jej při zvracení. 

Břicho. 
Kolika z chladu. Má vliv především na okolí pupku. Rezavé bolesti kolem 
pupku. Zduření tříselných uzlin. [Merc] 

Stolice. 
Zelená, vodnatá, kašovitá, krvavá, s hlenem, hlavně v létě, když se náhle 
ochladí, při vlhkém, chladném počasí a vymizení vyrážky. 

Močení. 
Musí močit, když se do něj dá zimnice. Strangurie, bolestivé močení. Katarální 
zánět močového měchýře z nachlazení. Moč má hustý, hlenovitý, hnisavý 
sediment. Ischurie poté, co se brouzdal bosýma nohama ve studené vodě. 

Ženské orgány. 
Potlačení menstruace v důsledku chladu a vlhka. Před začátkem krvácení se 
objevuje vyrážka nebo sexuální vzrušení. Dyzmenorea, s hojnými projevy 
trudovitosti, zduřením a bolestivostí prsů, prsy jemné a citlivé k chladu. 

Dýchání. 
Kašel se horší chladným vlhkým počasím, s vlhkou expektorací a šimráním 
v hrtanu. Kašel chraptivý, záchvatovitý. Pertusoidní kašel, s hojnou tvorbou 
hlenu. Zimní kašel, suchý, dráždivý. Astma s dusností. Rachotivý kašel, vlhký, 
horší za vlhkého počasí. Musí dlouho kašlat, než vykašle hlen. Kašel po 
tělesné námaze. 

Záda. 
Ztuhlý krk. Bolest v dolní části zad, jako po dlouhém ohnutí. Ztuhlá a chromá 
záda v krční oblasti a mezi rameny, po prochladnutí a promočení. 

Končetiny. 
Paralýza, ochrnuté končetiny, ledově studené. Bradavice na rukou. Pocení 
rukou a dlaní. Bolesti holenních kostí. Revmatizmus se střídá s průjmem. 
Revmatické příznaky po akutní kožní vyrážce. 

Kůže. 
Adenitis. Pruritus, vždy horší ve vlhkém, chladném počasí. Herpes zoster, 
pemfigus. Zduření a indurace uzlin při nachlazení. Vezikulózní vyrážky. 
Citlivé krvácející vředy. Drobné vřídky. Červené skvrny, kopřivka, vyvolaná 
chladem nebo překyselením žaludku. Vlhké vyrážky na obličeji, genitáliích, 
rukou atd. Bradavice, velké, hladké, na obličeji a palmární straně rukou. 
Anasarka. Tlusté, hnědožluté strupy, krvácejí při poškrábání. 

Horečka. 
Suchý pálivý žár po celém těle. Zimnice navečer, mrazí hlavně v zádech. 
Ledový chlad, s bolestmi. Suchý žár a pálení kůže. Zimnice s žízní. 

Modality. 
Zhoršení v noci, studeným obecně, vlhkým, deštivým počasím. Zlepšení 
mírným pohybem, zevním teplem. 

248 



D U L C A M A R A - ECHINACEA 

Vztahy. 
Antidota: Camph., Cupr. 
Komplement: Bary ta carb. 
Nesnášenlivost: Bellád, Laches. 
Srovnej: Pimpinello. (Vnímavé sliznice dýchacích cest k průvanu, bolest 
a chlad v týle a šíji. Celé tělo slabé, hlava těžká a ospalá, bolesti v bederní 
krajině a ztuhlý krk, bolest ze šíje do ramenou, zimnice.) Rhus., Cimicif., 
Calc., Puls., Bry., Nat. sulph. 

Dávkování. 
Druhá až třicátá potence. 

E C H I N A C E A 

Vděčíme klasické škole za tento pozoruhodný lék jako korigens krevních 
poruch. Akutní infekce. Příznaky otravy krve, obecněseptické stavy. Průjem 
při tyfoidních projevech. Kapavka. Nežity. Erysipel a páchnoucí vředy. 
Gangréna. Struma s exoftalmem — neředěné dávky rudbeckie. Sklon k ma
lignitám u akutních a subakutních potíží. V terminálním stadiu rakoviny 
zmírňuje bolesti. Otrava jedy. Meningitis cerebrospinalis. Infekce v še
stinedělí. Pocit únavy. Hemoroidy. Pustuly. Podával se pro svůj účinek na 
appendix u appendicitid, je však mít na paměti, že podporuje hnisání 
a zanedbaná appendicitida při jeho použití dříve nebo později perforuje. Zánět 
mízních cév. Zhmoždění. Uštknutí hadem a kousnutí a píchnutí obecně. 
Páchnoucí výměšky s hubnutím a velkou zesláblostí. 

Hlava. 
Zmatenost, deprese. Tupá bolest se zvláštními okamžiky periodických návalů 
do hlavy i do krku. Motání hlavy a výrazná schvácenost. 

Nos. 
Nepříjemně páchnoucí výtok, vyčnívají z nosu strupy. Zadní rýma s ulcera-
cemi a zápachem z úst. Nos ucpaný. Pravá nosní dírka bolavá, krvácí. 

Ústa. 
Noma. Dásně se odchlipují a snadno krvácejí. Rozpraskané koutky úst. Jazyk 
suchý a oteklý, afty, špinavě hnědé. Jazyk, rty a patro brní, s pocitem strachu 
u srdce. [Acon.] Jazyk bíle povleklý, s červenými okraji. Podněcuje tvorbu 
slin. 

Hrdlo. 
Mandle nachové nebo černé, šedý exsudát se šíří do nosohltanu a hrtanu. 

• Bolesti v krku s tvorbou vřídků. 
Žaludek. 

Kyselé říhání a pálení žáhy. Nevolnost, lepší vleže. 
Hrudník. 

Bolesti cizího tělesa v hrudníku a pod hrudní kostí. Bolesti v prsních svalech. 
[Aristolochia.] 

249 



ECHINACEA - ELAPS CORALLINUS 

Močení. 
Proteinurie, moč nehojná, časté močení, nedobrovolné. 

Ženské orgány. 
Septikemie v šestinedělí, potlačení výměšků, břicho citlivé, peritoneální. 
Páchnoucí, odíravý fluor. 

Končetiny. 
Tupé bolesti končetin a celková ochablost. 

Kůže. 
Recidivující nežity. Karbunkly. Podráždění bodavým hmyzem a jedovatými 
rostlinami. Zvětšení mízních cév. Staré bércové vředy. Gangréna. 

Horečka. 
Zimnice, s nevolností. Návaly chladu po celých zádech. Malarická horečka. 

Vztahy. 
Srovnej: Cenchris contortrix, Bothrops,Ars., Laches., Bapt., Rhus., Cistus, 
Hepar, Calendula. 

Dávkování. 
Tinktura. Lokálně jako desinfekce a antiseptikum. 

ELAPS C O R A L L I N U S 

Obdoba všech hadích jedů. Má výrazné černé sekrety. Nesnáší studené. Má 
chuť na slazenou smetanu. Nevolnost a zvracení. Zničující průjem při 
souchotích. Překyselení žaludku, s pocitem slabosti na omdlení. Náhlé bolesti 
žaludku. Spazmy jícnu, hltan sevřený, potrava i tekutiny náhle váznou a pak 
ztěžka sklouznou do žaludku. Spazmy, po kterých následuje paréza. Pocit 
chladu v žaludku. Ovoce a studená voda mrazí v žaludku. Pravostranné 
ochrnutí. Musí se stále pohybovat (oscilovat). Revmatizmus. Důležité ušní, 
nosní a krční příznaky. 

Mysl. 
Deprese. Zdá se mu, že slyší někoho mluvit. Má hrůzu zůstat osamotě. Strach 
z deště. Může mluvit, ale nerozumí tomu, co se mluví. Strach z mrtvice. 

Hlava. 
Prudké bolesti hlavy, šíří se z čela do týla, nejprve bolí jedno oko, pak druhé. 
Bolesti v uších. Závrať se sklonem padat dopředu. Pocit tíhy a bolest v čele. 
Hlava je plná. 

Oči. 
Odpor ke světlu. Písmena se při čtení slévají. Závoj před očima. Pálení víček. 
Opuchlý kolem očí po ránu. Velké a planoucí skvrny před očima. 

Uši. 
Cerumen černý a tvrdý, s nedoslýchavostí, nebo serózní nazelenalý výtok, 
páchnoucí. Bzučení v uších a zvukové halucinace. Náhlé záchvaty noční 
hluchoty, s hřměním a praskáním v uších, v uších praská při polykání. 
Nesnesitelné svědění v uchu. 

250 



ELAPS CORALLINUS 

Nos. 
Chronický zánět nosní sliznice, s nepříjemným zápachem a nazelenalými 
strupy. Ozéna, žlutozelený výtok. Sliznice svraštělé, nosní dírky ucpané 
suchým hlenem. Bolesti z nosu do uší při polykání. Nosní dírky ucpané. 
Krvácení z nosu. Bolest u kořene nosu. Vyrážka okolo nosu. 

Hrdlo. 
Tlusté, zapáchající, suché , nazelenalé, strupy na zadní stěně hltanu, silně 
páchnoucí dech. Křečovité stahy jícnu, tekutiny neprocházejí. 

Hrudník. 
Mrazení na hrudi po pití. Krvácení z plic černé jako inkoust, vodnaté. Píchání 
v hrotu pravé plíce. Omdlívá při sklonění. Oprese při chůzi do schodů. Kůže 
na dlaních a prstech se olupuje v cárech. Kašel, se silnými bolestmi v plicích. 
Horší na pravé straně, vykašlává černou krev. Pocit, jako by měl v jícnu 
houbu. 

Žaludek. 
Pocit chladu. Pocit, jako by se jídlo při polykání otáčelo jako vývrtka. Touží 
po sladké smetaně. Překyselení po každém soustu. 

Ženské orgány. 
Dyzmenorea, s černou krví. Mezi menstruacemi odchází černá krev. Svědění 
vulvy a vaginy. 

Spánek. 
Sny o mrtvých osobách. 

Kůže. 
Postižení uzlin a kůže v axile, svědění a olupování. Špičky prstů se olupují. 
Svědivá vyrážka v podpaží. 

Končetiny. 
Ledově studené nohy. Vezikulózní vyrážky na nohou. Paže a ruce namodralé 
a oteklé. Kolenní kloub jako vymknutý. Píchání pod nehty. 

Horečka. 
Celý pokryt studeným potem. Tyfoidní horečka, když se vředy prohlubují po 
podkoží a vytéká z nich černá krev. 

Modality. 
Zhoršení po ovoci, studených nápojích, ve vlhkém počasí. 

Vztahy. 
Srovnej: Kino (hemoptýza a krvácení do střeva), Eucalyptus rostrata 
(páchnoucí černý výtok z ucha.), Crotalus, Alumen, Carbo, Ars., Lach. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

251 



ELATERIUM - EMBELIA RIBES 

E L A T E R I U M 

Jde o neocenitelný lék při prudkém zvracení a průjmu, hlavně když jsou 
výměšky objemné a vodnaté. Jde o velmi účinný lék u některých případů 
otoků. Silné zívání a protahování. Beriberi, choleriformní projevy, kopřivka 
a duševní poruchy jako důsledek potlačené malárie. Neodolatelná touha odejít 
v noci z domova. Následky vlhkého počasí. 

Žaludek. 
Nevolnost a zvracení, s velkou slabostí. Svíravé bolesti ve střevech. 

Stolice. 
Vodnaté, objemné, prudké. Střikové stolice, napěněné, olivově zelené, 
s rezavou bolestí v břiše. 

Končetiny. 
Ostré bolesti v prstech a palcích u rukou, kolen, palců u nohou. Dnavé bolesti 
v palcích u nohou. Bolest se šíří po končetinách dolů, bolest v kyčelních 
kloubech s průjmem. Artritické uzly. 

Kůže. 
Dře, pálí a bolí. Oteklá. Kopřivka v důsledku potlačené intermitentní horečky. 
Kůže oranžové barvy. 

Horečka. 
Zimnice přichází se silným zíváním a protahováním, které trvá po celou 
dobu zimnice. Bolesti v končetinách, vystřeluje do prstů u rukou i nohou. 
Zimnice a horečka, se střikavými stolicemi. 

Modality. 
Zhoršení pobytem na studené podlaze. 

Vztahy. 
Srovnej: Bry., Croton., Gambogia. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

E M B E L I A RIBES 

Patří mezi Myrsinae. Jde o výtečný dětský lék, proti parazitům, na dyspepsii 
a plynatost vyvolanou parazity, na průjem. Tzv. zabiják parazitů. 

Mysl. 
Mrzutý, podrážděný, svárlivý, ve špatné náladě, neklidný. 

Nos. 
Svědění, štípání na nose. 

Ústa. 
Jazyk suchý, skřípání zubů. 

Žaludek. 
Plynatost, průjem, dyspepsie, prudká nevolnost. Velký hlad krátce po jídle. 

252 



CMBELIA RIBES - EOS1N - EPIGEA REPENS - EPIPHEGUS 

Konečník. 
Svědění v konečníku, nestrávená stolice s parazity. 

Močení. 
Moč páchne, krvavě zbarvená. 

Spánek. 
Křičí ze sna, přerušovaný spánek. 

Horečka. 
Horečka začíná po ránu, kolem 39 st. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6, 30. 

EOSIN 

Lék na rakovinu, polyartritidu. 
Souhrn symptomů: Pálení pod nehty na rukou i nohou, na ploskách. 
Svědění a zarudnutí v oblasti češek. 
Zarudnutí dlaní. 
Zarudnutí, pálení a necitlivost jazyka. 
Zvláštní pocit, že je velmi vysoký, se sklonem k závrati. 
Pálení v různých částech pokožky. 
Svědění, stěhující se po podrbání, které přináší úlevu. 

Dávkování. 
2x. 

E P I G E A R E P E N S 

Chronická cystitida, s dyzurií, tenezmy po močení. Usazeniny hlenohnisu 
a kyseliny močové, ledvinný písek, kameny. Jemný písek v moči hnědé barvy. 
Pálení v hrdle močového měchýře při močení a tenezmy po močení. Pyelitis, 
inkontinence moče. Škrundání a burácení ve střevech. 

Vztahy. 
Srovnej: Uva, Chimaph., Lyc, Pareira. Epigea obsahuje Arbutin a také 
Formic acid. 

Dávkování. 
Tinktura, 5 kapek každé tři hodiny. 

E P I P H E G U S 

Lék na bolesti hlavy při nevolnosti, neurastenii a nervových poruchách, hlavně 
u žen, která je vyvolána nebo se zhoršuje námahou, nakupováním, atd. Jazyk 
žlutě povleklý, hořká pachuť. Spavost po jídle. Řídké stolice. Subinvoluce 
dělohy, s bolestivou menstruací a městnáním. 

253 



EPIPHEGUS - EQUISETUM - ERECHTHITES 

Hlava. 
Tlaková bolest ve spáncích zvenku směrem dovnitř, horší na levé straně. 
Vazké slinění, sklon k neustálému plivání. Bolesti hlavy při nevolnosti se 
objevují při porušení pravidelného režimu. Bolesti hlavy při nervové únavě 
po duševním nebo tělesném vypětí, předchází jim i hlad. 

Modality. 
Zhoršení prací na ěerstvém vzduchu. Zlepšení spánkem. 

Vztahy. 
Srovnej \Iris, Melilot., Sanguinar., Fagus (bolesti hlavy a slinění, otok dutiny 
ústní, strach z vody). 

Dávkování. 
První až třicátá potence. 

EQUISETUM 

Základní účinek na močový měchýř. Lék na enurézu a dyzurii. 
Močení. 

Prudká, tupá bolest a pocit plnosti močového měchýře, močení nepřináší 
úlevu. Časté nutkání na močení s prudkou bolestí ke konci močení. Moč 
vytéká po kapkách. Ostrá, palčivá, rezavá bolest v močové trubici při močení. 
Inkontinence u dětí, se sny a nočními můrami při pomočení. Inkontinence 
starých žen, také pokálení. Retence a dyzurie v těhotenství a po porodu. Hodně 
hlenu v moči. Proteinurie. Nedobrovolné močení. 

Ledviny. 
Hluboká bolest v oblasti pravé ledviny, šíří se do podbřišku, s urgentním 
nutkáním na močení. Bolestivá pravá bederní krajina. 

Modality. 
Zhoršení na pravé straně, pohybem, tlakem, dotekem, sezením, zlepšení 
odpoledne vleže. 

Vztahy. 
Srovnej: Hydrangea, Ferr. phos., Apis., Canth., Linaria, Chimaph. 
Equisetum obsahuje křemík ve značném množství. 

Dávkování. 
Tinktura, až šestá potence. Decoctum se osvědčuje k zmírnění podráždění 
močových cest, při kamenech, dyzurii atd. také při pohrudničním výpotku 
a otocích. 

ERECHTHITES 

Lék na krvácení. Krvácení z nosu, jasně červená krev. Krvácení z různých 
orgánů, hlavně plic, provázené zrychleným oběhem. Návaly horka a mrazení. 
Nehojné močení, otok končetiny. 

254 

file:///Iris


ERECHTHITES - ERIGERON - ERIODICTYON 

Kůže. 
Příznaky obdobné otravě Rhusem. 

Vztahy. 
Srovnej: Erig., Millef., Hamám., Rhus. 

Dávkování. 
Tinktura. Místně při otravě Rhusem. 

ERIGERON 

Vyvolává a léčí krvácení. Vytrvalé krvácení z močového měchýře. Krvácení 
z dělohy, s bolestivou menstruací. Silné jasně červené krvácení. Bolest 
v levém vaječníku a kyčli. Chronická kapavka, s palčivým močením, stálé 
ukapávání. Dyzentérie, s bolestmi a pálením močového měchýře. Peritonitis. 

Ženské orgány. 
Metrorhagie, s prudkým drážděním konečníku a močového měchýře, výhřez 
dělohy. Jasně červené menstruální krvácení. Menorhagie, silný výtok 
z pochvy, krvavé očistky se vracejí po sebemenším pohybu, šplíchají, mezi 
menstruacemi, fluor s drážděním močového měchýře. Těhotné ženy se 
„slabou dělohou", krvácejí při sebemenší námaze. Krvácející hemoroidy, 
krvácení z nosu místo menses. [Bry.] 

Modality. 
Zhoršení na levé straně. 

Vztahy. 
Terebinthina. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. Olej lx vnitřně při peritoneálním dráždění 
v klyzmatu. 

ERIODICTYON 

Lék na astma a průduškové obtíže. Bronchiální ftiza, s nočním pocením 
a hubnutím. Astma se zlepšuje vykašláváním. Kašel po chřipce. Urychluje 
vstřebání pohrudničního výpotku. Slabá chuť k jídlu a zhoršené zažívání. 
Pertuse. 

Hlava. 
Motání hlavy, pocit jako intoxikován. Tlak směrem ven, horší v týle. Bolesti 
v uších. Koryza. Pálení v krku. Po ránu páchnoucí dech. Koryza s motáním 
hlavy a kýcháním. 

Dýchání. 
Hvízdavé, astma s koryzou a sekrecí ze sliznic. Tupá bolest v pravé plíci. 
Pálení na patře. Chronická bronchitida, bronchiální tuberkulóza, s hojnou, 
snadno bronchiální sekrecí, která jde snadno vykašlat a tím přináší úlevu. 

255 



ERIODICTYON - ERYNGIUM - ESCHSCHOLTZIA - EUCALYPTUS GLOBULUS 

Mužské orgány. 
Varlata citlivá, škube v nich, nesnesou žádný tlak, zlepšení mírnou podporou. 

Vztahy. 
Srovnej: Grind., Aral., Eucalyp., Ipec. 

Dávkování. 
Tinktura a nízká ředění. 

E R Y N G I U M A Q U A T I C U M 

Lék na močové obtíže. Strangurie atd., s nervovým podrážděním. Výměšky 
žlutého, hustého hlenu. Chřipka. Uridrosis, večerní pocení páchnoucí jako 
moč. 

Dýchání. 
Kašel, s pocitem svírání. Palčivá bolest v krku a hrtanu. 

Močení. 
Tenezmy močového měchýře a močové trubice. Obtížné a časté močení. 
Bolest za stydkou sponou. Svíravásfriktura.ieaWwjá kolika. [Pareira, Calc] 
Městnání v ledvinách s tupou bolestí v zádech, šířící se dolů podél močovodů 
a končetin. Podráždění močového měchýře při zvětšené prostatě, nebo tlakem 
dělohy. 

Mužské orgány. 
Výron prostatické tekutiny při malé provokaci. Výron semene bez erekce, 
s ochablostí. [Diosc, Phos. ac] 

Vztahy. 
Srovnej: Conium, Cannab., Dios., Ocim., Clemat. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

E S C H S C H O L T Z I A C A L I F O R N I C A 

Experimenty na zvířatech ukazují, že tato rostlina má silnější účinek než 
morfium. Vyvolává celkovou slabost, torpor, zrychlené dýchání, úplné 
ochrnutí končetin. Zpomaluje oběh. 
Lék na sopor. Užij tinkturu. 

EUCALYPTUS G L O B U L U S 

Mocné antiseptikum a lék stimulující expektorací a pocení. Atonická 
dyspepsie, žaludeční a střevní katar. Lék s výrazným účinkem na katarální 
procesy, maiarii a střevní obtíže. Chřipka. Horečky mají vratný charakter. 
Podporuje močení a vzestup močoviny. Při krvácení vnitřně i lokálně. 
[Hamám.] Tyfoidníprojevy. Vyčerpanost a toxemie. Záněty sliznic dýchacích 

256 



EUCALYPTUS GLOBULUS 

cest, urogenitálního a gastrointestinálního traktu. Podráždění gastro-
intestinální, s bolestí žaludku a tenkého střeva několik hodin po jídle. 

Hlava. 
Rozjařenost. Touha po cvičení. Tupá městnavá bolest hlavy. Koryza, bolesti 
v krku. Oči pálí a dřou. 

Nos. 
Pocit, že je ucpaný. Řídká, vodnatá rýma, stále z nosu teče, pocit stažení 
sedla nosu. Chronický, katarální, hnisavý a páchnoucí sekret. Postižení 
etmoidálních a frontálních dutin. 

Hrdlo. 
Ochablé, afty dutiny ústní a hrdla. Nadměrná sekrece slin. Pálí, zdá se plné. 
Pocit, že je v krku stále hlen. Zvětšené tonzily, se vředy a zánětem hrdla. 
(Tinktura lokálně.) 

Žaludek. 
Pomalé zažívání. Hodně páchnoucích plynů. Bušení a pocit prázdna s tepáním 
arterií v epigastriu. Slezina tuhá a stažená. Bolesti v epigastriu a horní části 
břicha se zlepšuje jídlem. Maligní onemocnění žaludku se zvracením krve 
a kyselých šťáv. 

Břicho. 
Akutní průjem. Tupé bolesti střev s pocitem počínajícího průjmu. Dyzentérie, 
s horkostí rekta, tenezmy, krvácením. Průjem, stolice řídké, vodnaté, předchází 
jim ostré bolesti. Tyfoidní průjem. 

Močení. 
Akutní nefritida komplikující chřipku. Hematurie. Hnisavý zánět ledvin. Moč 
obsahuje hnis a nedostatek močoviny. Měchýř jako by neměl vypuzovací 
sílu. Pálení a tenezmy, zánět močového měchýře, diuréza, karbunkl močového 
měchýře. Křečovitá striktura močové trubice, kapavka. 

Dýchání. 
Astma, se silnou dusností a palpitací. Vlhké astma. Vykašlávání bílého, 
hustého hlenu. Bronchitida u starých lidí. Bronchorea. [Bals., Peru.] Hojná 
expektorace páchnoucího hlenohnisu. Dráždivý kašel. Pertusoidní kašel 
u rachitických dětí. Páchnoucí forma bronchitidy, bronchiální dilatace 

^ aemfyzém. 
Ženské orgány. 

Fluor, palčivý, páchnoucí. Vředy kolem ústí močové trubice. 
Končetiny. 

Revmatické bolesti, horší v noci, chůzí nebo když něco nese. Ztuhlost, pocit 
únavy. Pocit píchání, po kterém následuje bolest. Nodulární zduření nad 
metakarpálními a metatarzálními klouby. 

Kůže. 
Zvětšení uzlin a nodulární zduření nad klouby. Páchnoucí a indolentní vředy. 
Herpetické erupce. 

257 



EUCALYPTUS GLOBULUS - EUGÉNIA JAMBOS - EUONYMUS ATROPURPUREA 

Horečka. 
Zvýšená teplota. Kontinua a tyfoidní horečka. Spála (prevence i kurativa). 
Výtoky bývají páchnoucí, bývá vysoká teplota, zrychlený ale ne plný puls. 
Užij tinkturu. 

Vztahy. 
Srovnej: Oil of Eucalyptus. (Vyvolává výraznou vyčerpanost organizmu, 
nechce se pohybovat, není schopen žádné duševní aktivity, studia apod. 
Deodorant a antiseptikum. Lokálně u katarálních afekcí, hlavně jsou-li hnisavé 
nebo hnilobné povahy.) Eucalyptus tereticoris (menstruální kašel a schvá-
cenosí), Eucalyptol (snižuje teplotu u silného organizmu více než Chinin, 
má vliv na ledviny jako Terebint),Anacard., hydrast., Kalisulph., Eucalyptus 
neutralizuje vedlejší účinky Strychninu. Angophora. (Dyzentérie, bolesti, 
tenezmy, zlepšení když leží obličejem k zemi, úporná zácpa.) Eucalyptus 
rostrata, Kino. 

Dávkování. 
Tinktura, od 1 do 20 kapek, a nízká ředění. 

EUGÉNIA J A M B O S 

Eugénia vyvolává stav intoxikovanosti, jako alkohol. Vše se zdá krásné 
a větší, vzrušení se rychle mění v depresi. Acn simplex a indurata. Uhry jsou 
bolestivé i v blízkém okolí. Acne rosacea. Nevolnost, zlepšení kouřením. 
Komedony. 

Hlava. 
Bolesti hlavy, jako by na pravé straně leželo prkno. Upovídanost. Horké 
slzy. 

Končetiny. 
Noční křeče v ploskách nohou. [Čupr, Zing.] Popraskaná pokožka prstů 
u nohou. Trhliny mezi prsty u nohou. Kůže obnažuje nehtová lůžka, tvoří se 
zde hnis. 

Vztahy. 
Srovnej: Eugénia chekun (chronická bronchitida), Antim., Berb.aquif. 

EUONYMUS A T R O P U R P U R E A 

Postihuje spíše brunety, vyvolává bolesti hlavy, psychické poruchy a jaterní 
a ledvinové obtíže. Proteinurie. Migréna. Pasivní kongesce a zpomalení 
funkce jater. Chronický katar žaludku a střev. Slabost srdce. Chronický 
revmatizmus a dna. 

Mysl. 
Duševní zmatenost, skleslost, podrážděnost. Ztráta paměti, není schopen si 
vzpomenout na známá jména. 

258 



E U O N Y M U S ATROPURPUREA - EUPATORIUM A R O M A T I C U M 

Hlava. 
Těžká bolest v čele. Hlava bolavá, unavená, pocit zhmožděné vlasaté části. 
Bolest nad pravým okem se šíří hlavou dozadu. Biliární bolesti hlavy. Povleklý 
jazyk, pachuť, zácpa. Závrať, zamlžený zrak a žaludeční obtíže, spojené 
s proteinurií. Bolesti hlavy nad obočím. 

Žaludek. 
Suchá ústa, těstovitá pachuť. Žíznivost, žaludek plný, nepříjemný pocit. 

Břicho. 
Plynatost a bolest. Řiť velmi bolestivá, palčivá. Zácpa s hemoroidy a silnými 
bolestmi zad. Průjem, stolice proměnlivé a objemné, krvavé. Bolesti kolem 
pupku. 

Močení. 
Moč nehojná, sytě zbarvená. Zvýšená kyselost moči, moč rychle teče. 

Záda. 
Tupá bolest mezi rameny a v oblasti ledvin a sleziny. Bolesti v bederní krajině 
vleže. 

Končetiny. 
Tupá bolest všech kloubů, hlavně kotníků. Nohy oteklé a unavené. 

Modality. 
Zlepšení chladným průvanem, tlakem. Zhoršení večer. 

Vztahy. 
Euonymus europaea. (Jaterní poruchy, žlučovitost, lumbalgie, žaludeční 
obtíže a proteinurie. Rezavé bolesti stoliček, jazyku, penisu vzhůru směrem 
k měchýři.) Podophyl, Ammon. pic., Chel., Euonymin lx (proteinurie). 

Dávkování. 
Tinktura a nízká ředění. 

E U P A T O R I U M A R O M A T I C U M 

Nervová dráždivost, neklid a morbidní bdělost. Hysterie a chorea. Nízké 
horečky, s extrémním neklidem. 
Afty. Bolavé bradavky. Soor u kojenců. Zvrací žluč, bolesti žaludku a hlavy, 
horečka. 

Vztahy. 
Lapsana communis (bolestivé bradavky a hemoroidy.) Hyosc., Passiflor., 
Hydr. mur. 

Dávkování. 
Tinktura, místně u aftů v dutině ústní a bolestivých bradavkách. Vnitřně 
tinktura až třetí ředění. 

259 



EUPATORIUM PERFOLIATUM 

E U P A T O R I U M P E R F O L I A T U M 

Lék je znám pro svou rychlou úlevu bolesti končetin a kloubů, která se 
vyskytuje u některých horečnatých chorob, jako je malárie a chřipka. 
Eupatorium má principiální vliv na gastrohepatální orgány a bronchiální 
sliznice. Pomáhá v miazmatických oblastech, podél řek, na vřesovištích atd., 
také tam, kde se objevují silné bolesti kostí. Kachexie při letitých, chronických, 
intermitentních biliárních horečkách. Rozpadlí opilci. Všechny orgány 
a funkce jsou zpomalené. Bolesti v kostech, celkové a silné. Vše bolí. Výrazná 
periodicita. [Ars., China, Cedron.] 

Hlava. 
Tepavá bolest. Tlak, jako by na celé hlavě měl čepici z olova. Závrať, pocit, 
že padá doleva. Zvrací žluč. Vršek hlavy a týl bolí spolu s citlivými očními 
bulby. Periodické bolesti hlavy, každý třetí a sedmý den. Bolesti v týle po 
ulehnutí, s pocitem závaží. 

Ústa. 
Popraskané ústní koutky, jazyk žlutě povleklý, žízeň. 

Žaludek. 
Jazyk žlutý. Hořká pachuť. Citlivost v oblasti jater. Velká žízeň. Zvrací 
a vyměšuje žluč, zelené tekutiny, několik deci každou chvíli. Zvracení, kterému 
předchází žízeň. Škytavka. [Sulph.ac, Hydrocy. ac] Nesnáší těsné šaty. 

Stolice. 
Časté, zelené, vodnaté. Křeče. Zácpa, s bolestivostí jater. 

Dýchání. 
Koryza, s kýcháním. Chrapot a kašel, s bolavým hrudníkem, musí si jej 
podpírat. Chřipka , s velkou citlivostí kostí a svalů. Chronický vlhký kašel, 
hrudník bolavý, horší v noci. Kašel se zmírňuje v poloze na kolenou 
a loktech. 

Horečka. 
Pocení přináší úlevu všem obtížím, vyjma bolestí hlavy. Zimnice mezi 7. a 9. 
hodinou, předchází tomu žízeň a velká bolestivost a citlivost kostí. Tupá 
bolest paží a zápěstí. Zduření levého palce u nohy. Dnavé bolesti a zanícené 
nodozity kloubů, spojené s bolestmi hlavy. Otoky. 

Modality. 
Zhoršení periodicky. Zlepšení rozhovorem, v poloze na kolenou a loktech. 

Vztahy. 
Srovnej.Bryon., Sepia, natr.mur., Chelidon., Nyctanthes arbortristis (biliární 
horečky, neztišitelná žízeň, hořké zvracení ke konci zimnice, zácpa u dětí). 
Dávkování. 
Tinktura, až třetí ředění. 

260 



E U P A T O R I U M PURPUREUM - EUPHORBIA LATHYRIS 

E U P A T O R I U M P U R P U R E U M 

Proteinurie, diabetes, strangurie, dráždivý močový měchýř, zvětšená prostata. 
Výtečný lék při renálních otocích. Zimnice a bolesti jdou zdola nahoru. 
Impotence a sterilita. Stesk po domově. 

Hlava. 
Levostranná bolest hlavy se závratí. Bolest levého ramene směrem do týla. 
Bolesti hlavy s nevolností ráno, horší odpoledne a večer, horší na studeném 
vzduchu. 

Močení. 
Hluboká, tupá bolest v ledvinách. Pálení v měchýři a močové trubici při 
močení. Slabý proud, mléčná moč. Strangurie. Hematurie. Neustálé nutkání, 
měchýřjako otupělý. Dyzurie. Podráždění měchýře uzen. Diabetes insipidus. 

Záda. 
Pocit tíhy a závaží v bocích a zádech. 

Ženské orgány. 
Bolesti v okolí levého vaječníku. Hrozící potrat. Pocit vlhkosti zevních 
genitálií. 

Horečka. 
Nemá žízeň při zimnici, ale má silné bolesti hlavy. Zimnice začíná v zádech. 
Prudké chvění, s relativně slabým mrazením. Bolesti v kostech. 

Vztahy. 
Srovnej: Senecio, Cannab. sat., Helon., Phos.ac, Triticum, Epigea. 

Dávkování. 
První potence. 

E U P H O R B I A L A T H Y R I S 

Čerstvá mléčná šťáva je velmi leptavá, když přijde do styku s pokožkou 
a plod je silně jedovatý a projímavý. Šťáva vyvolává zarudnutí, svědění, 
vřídky, někdy gangrénu. Příznaky naznačují použití při erysipelu, otravě 
Rhusem atd. Revmatické bolesti v klidu. Paralytická slabost kloubů. 

Mysl. 
Delírium a halucinace. Stupor, koma. 

Oči. 
Téměř zavřené kvůli otoku víček. 

Nos. 
Špička nosu zevně silně zanícená. Velká citlivost a edém sliznic se vznikem 
vředů. 

Obličej. 
Nejprve nachové zbarvení tváří, pak smrtelná bledost. Studený pot tvoří na 
čele krůpěje. Obličej zarudlý, opuchlý a místy s hnisavými projevy. Erytém, 

261 



EUPHORBIA LATHYRIS 

začíná na tváři, postupně se šíří do vlasatých partií, a pak se šíří na celé tělo, 
což trvá celé asi osm dní. Vyrážky jsou hrbolaté, drsné, edematózní, pálí 
a svědí, zhoršují se dotekem a studeným vzduchem, zlepšují v uzavřené 
místnosti a aplikací sladkého oleje. Jemné, otrubovité olupování. Pocit 
pavučiny na obličeji. Bodání, pálení a svrbění obličeje při doteku. 

Ústa. 
Jazyk povleklý, těstovitý povlak, palčivá pachuť. Dech chladný, čpavý zápach. 

Žaludek. 
Nevolnost a zvracení velkého množství čisté vody, ve které plavou bílé, 
rosolovité žmolky. 

Stolice. 
Drastické přejímání po velkých dávkách, menší dávky účinkují jako mírné 
projímadlo, poté následuje několikatýdenní úporná zácpa. Stolice bělavé, 
průsvitné, s rosolovitým hlenem, později i s příměsí krve. 

Močení. 
Hojné močení. 

Mužské orgány. 
Zánět šourku, tvoří se hluboké leptavé vředy, s intenzivním svěděním 
a pálením, horší se dotykem při mytí. 

Dýchání. 
Namáhavé dýchaní. Dech studený, s čpavým zápachem, kašel, nejprve dusivý, 
jako by vdechoval sirné výpary, později záchvatovitý, jako pertusoidní, 
v pravidelných záchvatech, a končí průjmem nebo zvracením, s ospalostí 
mezi záchvaty. 

Srdce. 
Slabá srdeční akce, flutter. Tep 120, plný, bouchavý, poněkud nepravidelný. 

Spánek. 
Noční neklid. Spánek přerušovaný, úzkostné sny. 

Horečka. 
Zvýšená teplota. Tělo se koupe v potu, na čele stojí krůpěje, později je čelo 
studené a lepkavé. 

Kůže. 
Erytém, začíná na nezakrytých částech, na obličeji, a šíří se po celém těle. Je 
hrbolatý, drsný, edematózní, pálí a svrbí. Jemné otrubovité olupování 
v místech po erytému. Vyrážky hrubé, supící se, pálivé a svrbící, při škrábání 
se tvoří hluboké, nepravidelné vředy. V místě exulcerace zůstává kůže 
červená. 

Modality. 
Zhoršení dotekem a studeným vzduchem, zlepšení v uzavřené místnosti 
a aplikací sladkého oleje. 

262 



EUPHORBIA LATHYRIS - EUPHORBIUM 

Vztahy. 
Antidotován Rhusem (kožní symptomy), Verat. alb., (zvracení, projímání, 
kašel a koma). 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

E U P H O R B I U M 

Dráždí kůži a sliznice. Pálení v kostech. Bolesti v končetinách a paralytická 
slabost kloubů. Důležité dýchací a kožní příznaky. Hrozné pálivé bolesti. 
Bolesti při rakovině. Vše se zdá větší, než ve skutečnosti je. 

Hlava. 
Akutní mánie. Prudké, svíravé bolesti hlavy. 

Obličej. 
Erysipel, žluté puchýřky. Pálení tváří, horší vlevo. Zánět spojivek, víčka 
slepená ráno. Zarudnutí a otok tváří. Nosní svědění se slizniční sekrecí v 
nosohltanu. 

Žaludek. 
Velký hlad. Sialorea, tvoří se množství slaných slin. Pálení žáhy. Žízeň na 
studené nápoje. 

Břicho. 
Vpadlé, křeče v břiše, kolika při plynatosti. Stolice nestrávená, objemná, 
jílovitá. Má pocit, že je břicho duté. 

Dýchání. 
Dechové oprese, jako by hrudník nebyl dost velký. Záchvatovitý, suchý kašel, 
ve dne i v noci, s astmatem. Prudká řídká rýma, s pálením a kašlem. Neustálý 
kašel, s bodáním v epigastriu směrem do hruníku. Krup, suchý, dutý kašel. 
Pocit tepla na hrudi, jako by polykal teplé pokrmy. 

Končetiny. 
Paralytické bolesti. Bolest v kyčelním kloubu a kostrči. 

Kůže. 
Erysipel, hlavně na tvářích. Kousání a píchání na kůži, zarudnutí a zduření. 
Vezikulózní erysipel. Karbunkl, zastaralé, úporné, indolentní vředy s kou
savou, vystřelující bolestí. Staré vleklé vředy, pustuly,gangréna. [Echinac., 
Secale.] Exulcerovaný karcinom a epiteliom. 

Vztahy. 
Srovnej: Euphorbia amygdaloides. (Bolesti dutin, čichové přeludy, cítí 
myšinu. Utlumená chuť. Průjem, obtížné stolice, s bolestivým análním 
spazmem.) 
Euphorbia corollata. (Diaforetikum, expektorans aantiflogistikum staré školy 
při gastrointestinálních obtížích, s velkou nevolností. Zvrací potravu, vodu, 
a hlen, objemné zvratky. Záchvaty se vracejí po krátkém období úlevy. Pocit, 

263 



EUPHORBIUM - EUPHRASIA 

jako by žaludek svíral pařát, studené pocení.) [Verat. alb.] 
Euphorbia marginata. (Med z květin je jedovatý, pozná se podle horké, 
palčivé chuti. Mléčná šťáva vyvolává příznaky jako Rhus.) 
Euphorbiapilulifera. (Vlhké astma, kardiální dusnost, senná rýma, bronchitis. 
Zánět močové trubice, s intenzivní bolestí při močení, a silným nutkáním. 
Palčivý výtok, horší každým pohybem. Krvácení po úžehu a traumatu.) 
Srovnej také: Psoralea. (Bolesti při rakovině, vředech. Páchnoucí výtok 
z pochvy. Prusitus. Nádory dělohy.) Croton, Jatropa, Colchic. 
Antidota: Camph., Opium. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

EUPHRASIA 

Projevuje se především zánětem spojivek, vyvolává silné slzení. Pacient se 
cítí lépe na čerstvém vzduchu. Katarální onemocnění sliznic, především nosu 
a očí. Silné palčivé slzení a nedráždivá koryza, horší večer. Vychrchlává 
páchnoucí hlen. 

Hlava. 
Pukavá bolest hlavy s mžitkami před očima. Katarální bolesti hlavy, s hojnou 
sekrecí z nosu i očí. 

Nos. 
Hojná, řídká rýma, s prudkým kašlem a hojnou expektorací. 

Oči. 
Katarální konkunktivitida, sekret palčivý. Očí stále slzí. Palčivé slzení, 
nedráždivá rýma. [Opak Cepa.] Výtok hustý a odírající. (Mercur. má výtok 
řídký a palčivý.) Pálení a zduření víček. Je nucen často mrkat. Řídká palčivá 
sekrece. Lepkavý hlen na rohovce, musí mrkat, aby jej odstranil. Tlak v očích. 
Drobné puchýřky na rohovce. Zakalení rohovky. Revmatická iritida. Ptóza. 
[Gels., Caust.] 

Obličej. 
Zarudnutí a horkost tváří. Ztuhlost horního rtu. 

Žaludek. 
Zvrací, když vychrchlává hleny. Nevolnost a nahořklý pocit po kouření. 

Konečník. 
Dyzentérie. Výhřez konečníku. Tlak dolů v řiti, když sedí. Zácpa. 

Ženské orgány. 
Měsíčky bolestivé, krvácení trvá jen hodinu nebo den. Měsíčky opožděné, 
sporé, krátké. Amenorea, s očními obtížemi. 

Mužské orgány. 
Křečovitá retrakce genitálií, s tlakem nad stydkou kostí. Kondylomata 
a sykotické nárůstky. Zánět prostaty. Noční dráždění měchýře, ukapávání moče. 

264 



EUPHRASIA - EUPION 

Dýchání. 
Časté zívání při chůzi na čerstvém vzduchu. Hojná, řídká rýma ráno, se silným 
kašlem a expektorací. Chřipka. Dáví se, když si po ránu pročišťuje hrdlo. 
Štěkavý kašel jen v průběhu dne, s hojným slzením. 

Kůže. 
První stadium spalniček, výrazné oční symptomy. Následky zevních poranění. 

Spánek. 
Zívá při chůzi na čerstvém vzduchu. Spavý v průběhu dne. 

Horečka. 
Zimnice a chlad. Potí se nejvíce na hrudníku, v noci ve spánku. 

Modality. 
Zhoršení večer, v místnosti, v teple, v jižním větru, světlem. Zlepšení po 
kávě, ve tmě. 

Vztahy. 
Antidota: Camph., Puls. 
Srovnej: Hydrophyllum (katarální zánět očí, horké slzení se svěděním, 
zduřením víček, tupá bolest hlavy, také při následcích Rhusu). Cepa, Ars., 
Gels., Kalí jod., Sabadilla. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

EUPION 

Výrazné ženské obtíže, a bolesti zad. Lék pro malpozici dělohy. Bolesti 
v zádech, následované nedráždivým fluorem. Měsíčky příliš časné a silné, 
krvácení řídké. Intenzivní pocení při sebemenší námaze. Nepříjemné sny. 
Pocit, jako by celé tělo bylo z rosolu. 

Hlava. 
Závrať, vše se s ním točí dokola, když sedí na posteli. Horkost na temeni, 
píchání z temene dolů do končetin a břicha a genitálií. Bolestivá ložiska na 

^ hlavě. Bolestivé pulzace v čele. 
Ženské orgány. 

Pálení v pravém vaječníku. Splíchavý výtok. Chronické onemocnění 
vejcovodů. Ohnutí dělohy. Měsíčky předčasné a příliš silné. Při menses je 
žena podrážděná a nemá chuť mluvit, má pálení a bodání na hrudi a u srdce. 
Po menses se objevuje žlutý fluor, se silnými bolestmi v zádech. Když bolest 
v zádech ustává, výtok šplíchá. Bolest mezi stydkými pysky při močení. 
Svědění genitálií, stydké pysky zduřelé. 

Končetiny. 
Křeče v lýtkách, horší v noci. 

Záda. 
Bolesti v kříži, jako by byl zlomený. Silné bolesti zad, musí se o něco opřít. 
Bolesti se šíří do pánve. 

265 



EUPION - FABIANA IMBRICATA - FAGOPYRUM 

Vztahy. 
Kreosot., Graph., Lach. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

FABIANA I M B R I C A T A 

Severoamerický keř, rostoucí v Severní Karolíně. Jde o řečíkové diuretikum. 
Má také tonické a cholagogické účinky, užívá se v léčbě nosních zánětů, 
žloutenky, dyspepsie a k podpoření sekrece žluči. Účinný u urátové diatézy, 
cystitidy, kapavky, prostatitidy, dyzurie, zánětu močového měchýře se 
zánětlivými afekcemi prostaty. Urinární obtíže po kapavce. Cholelitiáza 
a jaterní onemocnění. Tenezmy v měchýři a pálení po močení. Exkoriující 
moč a kameny. 

Dávkování. 
Deset až dvacet kapek tinktury. 

F A G O P Y R U M 

Výrazný vliv na kůži, vyvolává svědění. Viditelné pulzace arterií. Vodnatá 
rýma. Páchnoucí exkrety. Svědící erytém. Pruritus senilis. Zadní rýma; suché 
krusty, granulace v nosohltanu se svěděním. 

Hlava. 
Není schopen studovat, pamatovat si. Deprese a podrážděnost. Svědění očí 
a uší. Hlava horká, lepší zakloněním, s únavou krku. Bolest hlavy v zátylku. 
Třeštivé bolesti hlavy. Hyperemie mozku. 

Nos. 
Bolavý, zarudlý, zanícený. Tekutá rýma, s kýcháním, následuje suchost 
a tvorba krust. 

Oči. 
Svědí a dřou, jsou zduřelé, horké a bolavé. 

Hrdlo. 
Bolavé, jako odřené, hluboko dolů ve faryngu. Uvula prodloužená, zduřelé 
tonzily. 

Žaludek. 
Říhá palčivou, horkou, kyselou, vodnatou tekutinu; zlepšuje káva. Pachuť 
po ránu. Úporná ranní nevolnost. Slintání. 

Srdce. 
Bolest u srdce, lepší vleže na zádech, šíří se do levého ramene a paže. Tepání 
ve všech arteriích po odpočinku. Palpitace a oprese. Tep nepravidelný, 
extrasystoly, zrychlený. Pocit lehkého hrudníku. 

266 



FAGOPYRUM - FEL TAURI - FEL TAURI 

Ženské orgány. 
Svědění vulvy, se žlutým výtokem, horší v klidu. Pálení v pravém vaječníku. 

Končetiny. 
Ztuhlost a pocit zhmoždění svalů krku, s pocitem, jako by šíje nedokázala 
podpírat hlavu. Bolesti v rameni, s bolestí do prstů. Silné svědění paží 
a nohou; horší v podvečer. Nárty necitlivé, brní. Šlehavé bolesti v pažích 
a podkolení. 

Kůže. 
Svědění; lepší koupáním ve studené vodě; horší škrábáním, dotekem 
a odpočinkem. Bolavé zarudlé skvrny. Nebolestivé nežity. Svědění kolen 
a loktů a ochlupených částí. Svědění rukou, v hloubce. Vezikulární, pustulární, 
flegmonózní dermatitida. Kůže horká, zduřelá. 

Modality. 
Zlepšení studenou vodou, kávou; zhoršení odpoledne; slunečním svitem; 
škrábáním. 

Vztahy. 
Srovnej: Dolichos; Bovista; Urtica. 

Dávkování. 
Třetí potence, 12 x. 

F E L TAURI 

Zvyšuje duodenální sekreci, emulguje tuky a zvyšuje peristaltiku střev. 
Rozpouští žluč a působí jako projímadlo a cholagogum. Narušené zažívání, 
průjem a bolesti za krkem patří mezi hlavní symptomy. Obstrukce žlučovodů. 

^ Žlučové kameny. Žloutenka. 
Žaludek. 

Říhání, kručení v žaludku a epigastriu. Prudká peristaltika. Sklon usínat po 
jídle. 

Vztahy. 
Srovnej: Merc.dulc; Cholesterin. U cholelitiázy China. Calculobili — 
(triturát ze žlučových kamenů — 10 — 12 x při cholelitiáze.) 

Dávkování. 
Nízké potence. Purifikovaná býčí žluč 1 až 10 gr. 

F E R R U M J O D A T U M 

Skrofulózní afekce, zduření uzlin a tumory volají po tomto léku. Vysev nežitu. 
Akutní nefritida po exantémové chorobě. Malpozice dělohy. Vyhublost. 
Anémie. Exoftalmická struma po potlačení menses. Vysílenost po ztrátě vitální 

v energie. Impetigo na tváři. 
Žaludek. 

Jako by se potrava hromadila v krku, jako by vůbec neprošla dál. 

267 



FEL TAURI - FERRUM MAGNETICUM - FERRUM M E T A L L I C U M 

Břicho. 
Pocit plnosti, i po malém jídle; pocit nacpanosti, jako by se vůbec nemohl 
předklonit. 

Hrdlo. 
Bolest, jako by v něm byla tříska, vystřeluje do různých stran. Chrapot. 

Dýchání. 
Koryza; hlenovitý výtok z nosu, průdušnice a hrtanu. Tlak za sternem. 
Skrofulózní zduření nosu. Oprese na hrudi. Hemoptýza. 

Močení. 
Moč tmavá. Nasládle páchne. Pocit brnění v močové trubici a konečníku. 
Pocit, jako by se moč zastavila ve fossa navicularis. Obtíže při zadržování 
moče. Inkontinence u chudokrevných dětí. 

Ženské orgány. 
Když sedí, má pocit, jako by se něco tlačilo pochvou nahoru. Pocit tíhy. 
Retroverze a prolaps dělohy. Výtok jako vařený škrob. Měsíčky potlačené 
nebo sporé. Svědění a bolest vulvy a vaginy. 

Dávkování. 
Třetí ředění. Nemá dlouhý účinek. 

F E R R U M M A G N E T I C U M 

Výrazné příznaky střevního traktu. Bolest v šíjové krajině. Paralytická slabost. 
Drobné bradavice na rukou. 

Žaludek. 
Plynatost při jídle; po jídle je ochablý, mrzutý a horký, bolest v epigastriu, 
hlavně při dýchání. 

Břicho. 
Pohyby a škrundání v břiše. Tekuté výkaly s výraznou plynatosti, zláště na 
levé straně, s cukáním v nohou. Častý a vydatný odchod páchnoucích plynů. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

F E R R U M M E T A L L I C U M 

Nejlépe vyhovuje mladým slabým jedincům, anémickým a bledničkovitým, 
s pseudopletorou, kteří snadno zčervenají; mají studené končetiny; jsou 
přecitlivělí; zhoršují se po jakékoliv aktivní námaze. Slabost se objevuje 
i po pouhém hovoru nebo procházce, i když vypadají navenek silní. Bledost 
pokožky, sliznic, obličeje, se střídá s ruměncem. Návaly krve do tváře, 
hrudníku, hlavy, plic atd. Nepravidelná distribuce krve. Falešná pletora. Svaly 
chabé a uvolněné. 

268 



FERRUM METALLICUM 

Mysl. 
Podrážděnost. Slabé zvuky jsou nesnesitelné. Rozrušený při sebemenším 
odporu. Sanguinik. 

Hlava. 
Závrať, když vidí proudící vodu. Bodavá bolest hlavy. Zvonění v uších před 
menses. Bušivá, pulzující, kongestivní bolest hlavy; bolest se šíří do zubů, 
jsou studené končetiny. Bolest v zadní části lebky, s hučením v šíji. Skalp 
bolestivý. Musí si rozpustit vlasy. 

Oči. 
Plné slz, otupělé, červené. Fotofobie. Písmenka se slévají. 

Obličej. 
Planoucí rudě a ruměný při sebemenší bolesti, emoci nebo námaze. Z červené 
se stane bílá, krev zmizí, obličej opuchne. 

Nos. 
Sliznice povadlé, krabaté, anémické, bledé. 

Ústa. 
Bolesti zubů; úleva po ledově studené vodě. Zemitá, těstovitá pachuť, jako 
po zkažených vejcích. 

Žaludek. 
Žravost, nebo absolutní ztráta chuti k jídlu. Odpor ke kyselému. Když něco 
sní, dostane průjem. Dáví sousta nestráveného jídla. [Phos.] Krká potravu 
ihned po jídle, bez nauzey. Nevolnost a zvracení po jídle. Zvrací ihned po 
jídle. Zvracení po půlnoci. Odpor k vejcím. Nadýmání a tlak v žaludku po 
jídle. Horkost a pálení v žaludku. Břišní stěna bolavá. Dyspepsie s flatulencí. 

Stolice. 
Nestrávená, v noci, když jí nebo pije, nebolestivá. Neúčinné nucení; stolice 
tvrdá, po ní následují bolesti zad nebo křečovité svírání v konečníku; výhřez 
konečníku; svědění řiti, hlavně u malých dětí. 

Močení. 
Nedobrovolné, horší ve dne. Svědění v močové trubici se šíří do močového 

v měchýře. 
Ženské orgány. 

Měsíčky se vracejí po dni nebo dvou. Z dělohy odcházejí dlouhé cáry. Ženy 
slabé, jemné, bledničkovité, ale s planoucími tvářemi. Měsíčky předčasné, 
příliš silné, trvají dlouho; bledé, vodnaté. Citlivá pochva. Sklon k potratům. 
Výhřez pochvy. 

Dýchání. 
Oprese na hrudi; dýchání těžké. Krev se hrne do hrudníku. Chrapot. Kašel 
suchý, záchvatovitý. Hemoptýza. [Millef.] Při kašli bolest v zátylku. 

Srdce. 
Palpitace horší při pohybu. Pocit opresí. Šelest při anémii. Tep plný, ale 
měkký a poddajný; také slabý a mělký. Krev se náhle přelévá ze srdce do 
cév, a kůže na povrchu bledne. 

269 



FERRUM METALLICUM 

Končetiny. 
Revmatizmus ramen. Otok po ztrátě tělesných tekutin. Lumbalgie; lepší 
pomalou chůzí. Bolesti v kyčelním kloubu, tibii, ploskách a patách. 

Kůže. 
Bledá; snadno zrudne; při tlaku se tvoří důlky. 

Horečka. 
Všeobecný chlad končetin; hlava a obličej horké. Zimnice v 4 hodiny ráno. 
Horkost dlaní a plosek. Hojné, vysilující pocení. 

Modality. 
Zlepšení pomalým přecházením. Lepší, když vstane. Zhoršení, když se potí; 
když sedí klidně. Po studené koupeli a přehřátí. Půlnoční zhoršení. 

Vztahy. 
Antidota: Ars.; Hep. 
Komplement: Chin., Alum., Hamamel. 
Srovnej: Rumex (podobá se v respirační a digestivní oblasti, obsahuje 
organické železo). 
Ferrum aceticum. (Alkalická moč při akutních nemocech. Bolest v pravém 
deltovci. Epistaxe; především u hubených, bledých, slabých dětí, které rychle 
rostou a snadno se vyčerpají; varixy na nohou; hojná expektorace nazelenalého 
hnisu; astma; zhoršení, když klidně sedí a leží; ftiza, stálý kašel, zvrací po 
jídle; hemoptýza.) 
Ferrum arsenicum. (Zvětšení jater a sleziny, s horečkou; nestrávené stolice; 
proteinurie. Prostá a perniciózní anémie a chloróza. Suchá kůže. Exém, 
psoriáza, impetigo. Užij třetí ředění.) 
Ferrum bromatum. (Lepkavý, exkoriující fluor; děloha těžká a vyhřezlá, 
sklap necitlivý.) 
Ferrum cyanatum. (Neurózy s dráždivou slabostí a přecitlivělostí, především 
periodického charakteru; epilepsie; bolesti srdce, s nevolností, flatulencí, 
zácpou, která se střídá s průjmem; chorea.) 
Ferrum magneticum (drobné bradavice na rukou). 
Ferrum muriaíicum. (Zástava menstruace; sklon k výronu semene nebo 
hojnému močení v pubertě; velmi tmavé, vodnaté stolice; záškrt; flegmonózní 
erysipel; pyelitis; hemoptýza tmavé, sražené krve; dyspareunie; bolest/?ravéfa> 
ramene, pravého lokte a výrazný sklon ke křečím a červenání v obličeji, kde 
se tvoří ohraničený ruměnec; světlé krystaly v moči. Anémie, 3x, po jídle. 
Při chronické intersticiální nefritidě tinktura, 1-5 kapek třikrát denně.) 
Ferrum sulphuricum. (Vodnaté a bezbolestné stolice; menoragie, tlak, tepání 
mezi periodami s návaly krve do hlavy. Basedova nemoc. Eretizmus. Bolest 
žlučníku; bolesti zubů; acidita; dáví sousta jídla.) Ferrum perniíricum (kašel, 
u floridních osob). 
Ferrum tartaricum (bolesti srdce; horkost v kardii). 

270 



FERRUM METALLICUM - FERRUM P H O S P H O R I C U M 

271 

Ferrumprotoxalatum. (Anémie.) Užij lx. Srovnej také: Graph.; Mangan.; 
Cupr. 
Dávkování. 
Vysilenost organizmu s anémií vyžadují neředěné dávky; pletorické, krvácivé 
stavy si žádají nízké potence, 2 - 6 x. 

F E R R U M P H O S P H O R I C U M 

Ranná stadia febrilních onemocnění. Stojí mezi stenickým obrazem Aconita 
a Belladonny a astenickou ochablostí Gelsemia. Typický jedinec Ferrum 
phos. není plnokrevný a robustní, nýbrž nervózní, senzitivní, chudokrevný, 
s falešnou pletorou a snadným zčervenáním Ferra. Výrazná schvácenost; 
obličej je živější, než u Gels. Povrchní zčervenání nikdy nedosahuje 
popelavého zbarvení Gels. Tep měkký a plovoucí; není zde úzkostný neklid 
Aconita. Náchylnost k dýchacím obtížím. Bronchitida u malých dětí. Při akutní 
exacerbaci tuberkulózy má lék výtečnou paliativní schopnost. Odpovídá 
Grauvogelově oxygenoidní konstituci, zahrnuje záněty, febrilie, hubnutí 
a strádání. 
Lék pro první stadium febrilií a zánětů než začne exsudace; především 
u katarálních infekcí dýchacích cest. Ferr. phos. 3x zvyšuje hemoglobin. 
Bledé, anémické osoby, s prudkým lokálním městnáním. 

Hlava. 
Bolestivá při doteku, chladu, hluku, otřesech. Návaly krve do hlavy. Následky 
slunečního žáru. Pocit tepání. Závrať. Bolest hlavy se zlepšuje studenými 
náčinky. 

Oči. 
Zarudlé, zanícené, s pocitem pálení. Pocit, jako by měl za víčky písek. 
Překrvení zrakového terče a sítnice, s neostrým viděním. 

Uši. 
Hluky. Tepání. Počáteční stadium otitidy. Bubínek zarudlý a vyklenutý. Akutní 
otitida, když Belladonna selže, předchází hnisání. 

Nos. 
Počáteční stadium nachlazení hlavy. Predispozice k nachlazení. Epistaxe; 
jasně červená krev. 

Obličej. 
Zarudlý; tváře bolavé a horké. Planoucí vzhled. Neuralgie obličeje; horší 
potřásáním hlavy a shýbáním. 

Hrdlo. 
Ústa horká; hrdlo zarudlé, zanícené. Bolesti břicha s ulceracemi. Tonzily 
rudé a zduřelé. Zánět Eustachových trubic. Bolesti v krku u zpěváků. 
Subakutní laryngitida se zaníceným a zarudlým hrdlem (2x). Po operacích 



FERRUM PHOSPHORICUM 

hrdla a nosu k zástavě krvácení a zmírnění bolesti. Počáteční stadium záškrtu. 
Ranula u cévnatých, krevnatých jedinců. 

Žaludek. 
Odpor k masu a mléku. Touží po stimulantech. Zvrací nestrávenou potravu. 
Zvrací jasně červenou krev. Kyselé říhání. 

Břicho. 
Počáteční stadium peritonitidy. Hemoroidy. Stolice vodnaté, krvavé, 
nestrávené. Počáteční stadium dyzentérie, s množstvím krve ve výkalech. 

Močení. 
Moč vystřikuje při každém zakašlání. Inkontinence. Podráždění hrdla 
měchýře. Polyurie. Denní enuréza. 

Ženské orgány. 
Menses každé tři týdny, s pocitem závaží a bolesti na vrcholku hlavy. 
Vaginizmus. Vagina suchá a horká. 

Dýchání. 
Počáteční stadium všech zánětlivých stavů. Městnání v plicích. Hemoptýza. 
Krátký, bolestivý, šimravý kašel. Krup. Tvrdý, suchý kašel, s bolavým 
hrudníkem. Chrapot. Vykašlává čistou krev při zápalu plic. [Millef.] Kašel 
se zlepšuje v noci. 

Srdce. 
Palpitace, tep zrychlený. První stadium srdečních onemocnění. Krátký, rychlý, 
mělký pulz. 

Končetiny. 
Ztuhlý krk. Kloubní revmatizmus. Křupání v zádech, revmatické bolesti 
v ramenou; bolest se šíří do hrudi a na zápěstí. Panaritum. Dlaně horké. Ruce 
oteklé a bolestivé. 

Spánek. 
Neklidný, nespavost. Úzkostné sny. Noční pocení při anémii. 

Horečka. 
Mrazení denně v 13 hodin. Všechny katarální a zánětlivé stavy; počáteční 
stadium. 

Modality. 
Zhoršení v noci a mezi 4. a 6. hodinou ranní; dotykem, otřesem, pohybem, 
na pravé straně. Zlepšení studenými náčinky. 

Vztahy. 
Srovnej: (Oxygenoidní konstituce. Acon.; China; Arsen.; Graphit; Petro.) 
Ferrum pyrophosph. (Kongesce v mozku a bolest hlavy po velké ztrátě krve; 
tarzální cysty.); Acon.; Gelsem.; China. 
Dávkování. 

Třetí až dvanáctá potence. 

272 



FERRUM PICRICUM - FICUS INDICA 

F E R R U M P I C R I C U M 

Je považován za výborný lék, který završí účinek léků jiných. Obzvláště po 
tomto léku volají případy, kdy orgán vypoví službu při námaze: např. hlas 
při veřejném projevu. Nejlépe působí na tmavovlasé pacienty, pletorické, 
s citlivými játry. Bradavice a kožní nárůstky; kuří oka vybledlá do žlutá. 
Senilní hypertrofieprostaty. Epistaxe. Chronická hluchota a tinnitus v důsled
ku dny. Suché zvukovody. Pseudoleukémie. 

Uši. 
Nedoslýchavost před menses. Praskání v uších a hluboko znící hlas. Cévní 
nedoslýchavost. Bolesti zubů, vyzařují do uší a očí. Hučení v uších jako od 
telegrafních drátů. Tinnitus. 

Žaludek. 
Porucha trávení, chlupatý jazyk, bolesti hlavy po jídle, hlavně u žlučovitých, 
tmavovlasých jedinců. 

Močení. 
Bolest v celé močové trubici. Časté močení v noci, s pocitem plnosti a tlaku 
v konečníku. Palčivá bolest v hrdle močového měchýře a penisu. [Barosma.] 
Retence moči. 

Končetiny. 
Bolesti v pravé straně krku a dolů po pravé paži. Lokomoční ataxie, oční 
stadium. Ruce poseté bradavicemi. 

Dávkování. 
Druhé a třetí ředění. 

F ICUS INDICA 

Patří k čeledi Uriricacae, má silnější protikrvácivý účinek než Ficus religioza. 
Krvácení jakékoliv etiologie z hrdla a úst, když je krev jasně červená; krvácení 
před evakuací; krvavý výtok atd. 

Krvácení. 
Antihemoragické vlastnosti; úspěšně zastavuje krvácení z hemoroidů, úst 
nebo hrdla; chronické krvácení při dyzentérii; krvácení v průběhu menses, 
krvavý výtok z pochvy. 

Močení. 
Kapavka a diabetes spojené s pálivými pocity při močení; hematurie. 

Generálié. 
Nervová vyčerpanost v důsledku výronů semene; silné krvácení atd. 

273 



FICUS RELIGIOSA - FILIX M A S - A S P I D U M 

FICUS R E L I G I O S A 

Východoindický lék na krvácení různého původu. Hematemeze, menoragie, 
hemoptýza atd. Krvavá moč. 

Mysl. 
Nechce se hýbat, je smutný melancholický. Velká přecitlivělost k hluku. 

Hlava. 
Melancholie, klid; pálení na temeni; závrať a mírné bolesti hlavy. 

Ústa. 
Bílý jazyk se sliněním. 

Nos. 
Epistaxe. 

Žaludek. 
Nevolnost, zvracení jasně červené krve; bolest a pocit nevolnosti žaludku. 
Velký odpor ke každému jídlu. 

Dýchání. 
Obtížné dýchání; kašel se zvracením krve; tep velmi slabý. 

Vztahy. 
Srovnej: Acalypha; Millefol, Thlaspi; Ipecac. 

Dávkování. 
První potence. 

F I L I X M A S - A S P I D U M 

Lék na parazity, hlavně při zácpě. Tasemnice. Stavy soporu. Úporný zánět 
mízních uzlin. (Macerát z čerstvého kořene.) Plicní tuberkulóza u mladých 
pacientů, bez horečky, s nevelkými, exulcerovanými lézemi, kterým se dříve 
říkalo skrofula. 

Oči. 
Slepota, jednostranná tupozrakost. 

Břicho. 
Nafouklé. Hryzavá bolest; horší po sladkém. Průjem a zvracení. Parazitární 
kolika, se svěděním nosu, bledostí obličeje, modrými kruhy kolem očí. 
Nebolestivý kašel. 

Vztahy. 
Srovnej: Aspidium Alhamanticum (parazité) Cina; Granát.; Kousso. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

274 



FLUORICUM ACIDUM 

F L U O R I C U M ACIDUM 

Vhodný lék především u chronických nemocí se syfilidou a rtutí v anamnéze. 
Vyklenutá glabela. Působí hlavně na podkožní tkáně a je indikován 
u hlubinných, destruktivních procesů, dekubitů, ulcerací, žilních varixů 
a vředů. Pacient se musí stále energicky pohybovat. Obtíže spojené se stářím, 
u lidí předčasně zestárlých, s ochablými, roztaženými cévami. Alkoholická 
cirhóza jater. Struma. (Kali fluorid vyvolává bronchokele u psů.) Brzy se 
kazí zuby. Zastaralé případy nočních horeček, které se periodicky vracejí. 

Mysl. 
Lhostejný k těm, které nejvíce miluje; není schopen si uvědomit zodpovědnost; 
optimizmus. V povznesené a radostné náladě. 

Hlava. 
Alopecie. Kožní defekty. Tlak po stranách hlavy zevnitř ven. Rozpad ušních 
kůstek a mastoideu, s hojným výtokem; teplo zhoršuje. [Silica zhorš. chlad.] 
Exostóza. 

Oči. 
Pocit, jako by vítr foukal skrz oči. Slzná pištěl. Prudké svědění vnitřního 
koutku. 

Nos. 
Chronický nosní zánět s exulceracemi septa; nos je ucpaný, silná tupá bolest 
v čele. 

Ústa. 
Zubní pištěl, s přetrvávajícím krvavým a slaným výtokem. Syfilitické ulcerace 
hrdla, které je velmi citlivé na chlad. Pocit, že jsou zuby teplé. Onemocnění 

v zubů a kostí horní čelisti. 
Žaludek. 

Těžko od žaludku, pocit závaží. Pocit horka v žaludku před jídlem. Kyselé 
říhání. Odpor ke kávě, vybíravý v jídle. Žaludeční obtíže se zmírňují v těsných 
šatech. Touží po silně ochucených pokrmech. Zbožňuje studenou vodu. 
Hladový. Teplé tekutiny vyvolávají průjem. 

Břicho. 
Játra citlivá. Plynatost a říhání. 

Stolice. 
Průjem se žlučí, s odporem ke kávě. 

Mužské orgány. 
Pálení v močové trubici. Sexuální pud a touha zvýšené, s nočními erekcemi, 
ve spánku. Oteklý sourek. 

Močení. 
Moč nehojná, tmavá. Při otocích vyvolává časté močení, které přináší úlevu. 

Ženské orgány. 
Měsíčky silné, časté, trvají příliš dlouho. Vředy dělohy a čípku. Silný 
a odírající fluor. Nymfománie. 

275 



FLUORICUM ACIDUM - FORMALIN 

Dýchání. 
Oprese na hrudi, obtížné dýchání, velká dusnost. Hydrotorax. 

Končetiny. 
Zánět kloubů u prstů. Pocit třísky pod nehtem. Nehty se lámou. Kostižer 
a nekróza, hlavně u dlouhých kostí. Bolesti kostrče. Vřed nad holenní kostí. 

Kůže. 
Žilnívarixy. Névy. Vředy; červené okraje a puchýřky. Dekubitus; horší teplem. 
Syfílitická rupie. Svědění jizev. Pocit, jako by žhavá pára vystupovala z pórů. 
Svědí hlavně tělní otvory, a okrsky kůže, zhoršení v teple. Nehty rychle rostou. 
Periostální absces. Vydatné, kyselé, páchnoucí pocení. Syfilitické tuberkly. 
Otoky končetin u starých, sešlých jedinců. Atonie soustavy žil a kapilár. Tkáně 
prosáklé. 

Modality. 
Zhoršení teplem, ráno, teplými nápoji. Zlepšení studeným, při chůzi. 

Vztahy. 
Srovnej: Thiosinaminum (vliv na zjizvenou tkáň; srůsty, striktury, tumory). 
Calc.fluor.; Silica. 
Komplement: Silica. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

F O R M A L I N 

Jedná se mocné desinfíciens a deodorans; účinný jed. Předchází růstu a hubí 
téměř všechny patogeny. Má zvláštní schopnost zahlodat se do maligních 
tumorů a okolní tkáně ponechat nepoškozené a celistvé. Tampon vaty 
napuštěný 20% roztokem formaldehydu se přikládá na několik hodin, aby 
vyvolal nekrózu vrstvy tkáně, kterou je třeba otřít před další aplikací, jinak 
by zatvrdla. 
Výpary Formalinu v horké vodě jsou nejúčinnější lék na černý kašel, souchotě 
a katarální onemocnění horních cest dýchacích. 

Mysl. 
Zapomnětlivost. Úzkost. Porucha vědomí. 

Hlava. 
Koryza; oči slzí; závrať. 

Ústa. 
Slinění, husté sliny; ztráta chuti. 

Žaludek. 
Po jídle, jako by měl v žaludku kouli. Pálení v ústech a v žaludku. 

Břicho. 
Intenzivní nucení na stolici, vodnaté stolice. 

276 



FORMALIN - FORMICA RUFA 

Močení. 
Anurie; proteinurie. 

Dýchání. 
Dusnost. Stridor laryngu. Černý kašel. 

Horečka. 
Zimnice odpoledne, po ní dlouhotrvající horečka. Kosti při celém záchvatu 
bolí. Při horečce zapomíná, kde je. 

Kůže. 
Svraštěla jako hovězina; krabatá; olupuje se. Exém v blízkosti ran. Vlhký 
pot, nejvíce patrný na pravé horní končetině. 

Vztahy. 
Antidotum: Ammónia water. 
Srovnej: Ammónium formaldehyde. (Prevence rozkládání moče v měchýři, 
ledvinách a močovodech. Kalná moč se vyčistí a nedráždí; usazeniny fosfátů 
se rozpustí, ustane růst pyogenních bakterií.) Urotropin. (Diuretikum 
a rozpouštědlo urátkových kamenů; zmírňuje cystitidu spojenou s hnitím. Po 
podání se dostává do mozkomíšního moku a proto se doporučuje u hrozící 
meningitidy.) 

Dávkování. 
Jako vodní horké páry u onemocnění dýchacích cest, v jednoprocentním 
roztoku, jinak 3x. 

F O R M I C A RUFA 

Artritický lék. Dna a kloubní revmatizmus; bolesti se zhoršují pohybem; 
zlepšují tlakem. Postižení především pravé strany. Chronická dna a ztuhlost 
kloubů. Akutní exacerbace dny, hlavně neuralgických forem. Tuberkulóza, 
karcinom a lupus; chronická nefritida. Obtíže po přepnutí. Apoplexie. Má 
výrazný vliv na tvorbu polypů. 

Hlava. 
Závrať. Bolesti hlavy s praskáním v levém uchu. Mozek se zdá příliš těžký 
a velký. Pocit, jako by v čele praskla bublina. Zapomnětlivost večer. 
Rozjařenost. Koryza, pocit ucpaného nosu. Revmatická iritida. Nosnípolypy. 

Uši. 
Zvonění a bzučení. Praskání v levém uchu s bolestí hlavy. Okolí uší se zdá 

• oteklé. Polypy. 
Žaludek. 

Stálý tlak v oblasti kardie, palčivá bolest v těchto místech. Nevolnost s bolestí 
hlavy a zvracením nažloutlého hořkého hlenu. Bolest se přesunuje ze žaludku 
na temeno hlavy. Neodcházejí větry. 

Břicho a stolice. 
Po ránu odchází s obtížemi malé množství plynů; pak se objevuje průjmu 

277 



FORMICA RUFA 

podobné nucení v konečníku. Bolesti ve střevech před stolicí, s pocitem 
mrazení a třesem. Svírání v řiti. Bolestivé tažení kolem pupku před stolicí. 

Močení. 
Moč krvavá, s bílkovinou, se silným nutkáním; množství urátů. 

Dýchání. 
Chrapot, se suchostí a bolestí v krku; kašel se horší v noci, s tupou bolestí 
v čele a svíravou bolestí na hrudi. Pleuritické bolesti. 

Pohlavní orgány. 
Výron semene; ochablost. Lenivost. 

Končetiny. 
Revmatické bolesti; ztuhlé a kontrahované klouby. Svaly jako unavené 
a odtržené od vazivových úponů. Chabost dolních končetin. Paraplegie. 
Bolesti v kyčlích. Revmatizmus přichází náhle a s neklidem. Pot neulevuje. 
Úleva po půlnoci a mnutím. 

Kůže. 
Zarudlá, svědí a pálí. Kopřivka. Periartikulární nodozity. [Ammon. phos.] 
Hojné pocení bez úlevy. 

Modality. 
Zhoršení chladem a studeným mytím, vlhkem, před sněžnou bouří. Zlepšení 
teplem, tlakem, mnutím. Česáním vlasů. 

Vztahy. 
Srovnej: Formic acid. (Chronické myalgie. Svalové bolesti. Dna a kloubní 
revmatizmus, který se objevuje náhle. Bolesti jsou obvykle horší vpravo, při 
pohybu a lepší tlakem. Selhává zrak. Zvyšuje svalovou sílu a odolnost k 
únavě. Cítí se silnější a fit k běžné chůzi. Výrazný diuretický účinek, zvyšuje 
vylučování odpadních látek, hlavně močoviny. Třes. Tuberkulóza, chronická 
nefritida a karcinom, lupus atd. byly úspěšně léčeny injekcemi kyseliny 
mravenčí v ředění, které odpovídá 3C nebo 4C. Bolesti aponeuróz a svalů 
hlavy, krku a ramen před sněžnou vánicí.) Rhus; (Dulcam., Urtica a Juni-
perus obsahují kyselinu mravenčí.) 
Dr. Sylwestrowicz z Hering Research Laboratory of Hahnemann Colege, 
Phil. popisuje své zkušenosti sFormicum acidum takto: „Nejlepším polem 
účinkuje atypická dna. Patří sem svalové potíže jako myozitidy, periostální 
procesy, kde se tvoří těstovitá zduření, změny fascií jako je Dupuytrenova 
kontraktura, kožní potíže, jako chronický exém, psoriaza a vypadávání vlasů, 
ledvinné poruchy, jako je subakutní nebo chronická nefritida. V takovýchto 
případech Formic acid 12x a 30x, podkožně 1 ml v intervalu 2 až 4 týdnů. Za 
osm až dvanáct dnů po první injekci pozorujeme často zhoršení. 
U akutní revmatické horečky a akutní kapavčité artritidy dáváme Formic 
acid 6x každých 6 dní, u vnímavých pacientů dosáhne ředění 12x někdy 
výborné výsledky, když odstraní bolesti a zamezí opakování. 
Chronická artritida zasluhuje speciální diskuzi. Klinické pokusy naší 

278 



FORMICA RUFA - FRAGARIA - FRANCISCEA 

279 

laboratoře ukazují, že nejlepší účinek má Formic acid na vazy, kloubní 
pouzdra a burzy. Takové případy odpovídají na léčbu velmi rychle. 
Prognóza závisí z velké míry na etiologii případu. Nejlepší výsledky přicházejí 
u chronické artritidy, spojené s dnavou diatézou. Dobré výsledky jsou také 
u chronických artritid po atace akutní revmatické horečky, ačkoliv na 
některých místech úporně přetrvávají neuralgie. Konečně chronická 
posttraumatická artritida se dá léčit kyselinou mravenčí. Ředění 6x vykazovalo 
lepší a rychlejší efekt, než 12x a 30x, které jsou indikovány v předešlých 
případech. Obvykle je první známkou zlepšení vymizení kloubní ztuhlosti. 
Pak pozvolna ustupují bolesti a zduření, což trvá 1 až 6 měsíců. 
Vyhlídky léčby chronické artritidy kyselinou mravenčí nejsou tak dobré, 
pokud již došlo ke kloubním deformitám. Počínající změny kloubního povrchu 
lze často ovlivnit dobře. I pokročilejší stavy vykazují zlepšení. Je zde ale 
stále možnost, že zlepšení je jen dočasné. To musíme očekávat především 
u tzv. artritis deformans, kde změny vazů a kloubního pouzdra mají silně 
progredující charakter." 

Dávkování. 
Šesté až třicáté ředění. 

FRAGARIA 

Má vliv na zažívání a mezenterické uzliny. Prevence tvorby kaménků, 
odstraňuje zubní kaz a tvoří prevenci záchvatů dny. Plod lesních jahod má 
u vnímavých jedinců toxický účinek, objevují se např. výsevy kopřivky 
(jahodová anafylaxe). Zde dejte Fragarii ve vysoké potenci. 
Omrzliny; horší v teple. Nedostatek sekrece mléka. Psilosis. 

Ústa. 
Jazyk oteklý; jahodový jazyk. 

Kůže. 
Kophvka; petechie a vysev erysipelu. Zduření celého těla. 

Vztahy. 
Srovnej: Apis; Calcarea 

FRANCISCEA 

Chronická ztuhlost svalstva. Kapavčitý revmatizmus. Syfilis a revma, celé 
tělo horké, velmi silně bolí, pocení ulevuje. Bolest v zadní části hlavy a páteře; 
pocit ovázání hlavy. Perikarditida s revmatizmem. Revmatické bolesti nártů 
a dolní části nohou. Uráty v moči. 

Dávkování. 
Tinktura. 



FRAXINUS A M E R I Č A N A - FUCHSINA - FUCUS VESICULOSUS 

FRAXINUS A M E R I Č A N A 

Zbytnění dělohy. Fibromy, subinvoluce a prolaps. Děložní tumory, s pocitem 
tíhy. Herpes labiális při horečce. Křeče v nohou. Mrazení a návaly horka. 
Kojenecký exém. 

Hlava. 
Tepavá bolest v záhlaví. Deprese, s nervovým neklidem, úzkostí. Horká místa 
na vršku hlavy. 

Ženské orgány. 
Děloha zvětšená a otevřená. Vodnatý, nedráždivý výtok. Fibromy, s pocitem 
tíhy, křečemi v nohou, které se zhoršují odpoledne a v noci. Dyzmenorea. 

Břicho. 
Citlivost v levém třísle; pocit tíhy, šíří se na stehno. 

Vztahy. 
Srovnej: Fraxinus excelsior. (Dna; revmatizmus.) Galega. (Bolesti zad; 
vysílenost; anémie a špatný stav výživy. Zvyšuje množství a zlepšuje kvalitu 
mléka u kojících žen, také jejich chuť k jídlu.) Epiphegus; Sepie; Lilium. 

Dávkování. 
Deset až patnáct kapek tinktury, třikrát denně. 

F U C H S I N A - M A G E N T A 

Vyvolává zarudnutí uší, temné zrudnutí dutiny ústní, zduření dásní, s pálením 
a sklonem k slinění; moč je temně rudá, obsahuje bílkovinu, průjem silný, 
světle červený, s bolestmi břicha. Degenerace ledvinné kory. Lék na kortikální 
nefritidu s proteinurií. 
Dávkování. 
6x až 30x. 

FUCUS VESICULOSUS 

Lék na obezitu a netoxickou strumu; též s exoftalmem. Zpomalené trávení 
amaláplynatost. Úporná zácpa; čelo, jako by je tiskla železná obruč. Zvětšení 
štítné žlázy. 

Vztahy. 
Srovnej: Phytol; Thyroidine; Badiaga; Jodům. 

Dávkování. 
Tinktura, pět až šedesát kapek třikrát denně před jídlem. 

280 



FULIGO LIGNI - GALANTHUS - GALIUM - GALLICUM ACIDUM 

F U L I G O LIGNI 

Má vliv na uzlinový systém, sliznice a úporné vředy, pokožku, kopřivku, 
exém. Chronické dráždění sliznice dutiny ústní; pruritus vulvae; krvácení 
z dělohy; rakovina, především šourku — nemoc kominíků; epitelové nádory; 
rakovina dělohy s metroragií; deprese, myšlenky na sebevraždu. 

Vztahy. 
Srovnej: Kreosot. 

Dávkování. 
Šesté ředění. 

GALANTHUS NIVALIS 

Mdloby, pocit jako na vodě. Bolest a sucho v krku s tupou bolestí hlavy. Ve 
spánku je napůl při vědomí a plný starostí. Srdce je slabé, pocit že kolabuje 
a že musí upadnout. Tep velmi nepravidelný, zrychlený a nestejný, prudké 
palpitace. Systolický šelest na hrotě: terapeutická hodnota při dekom -
penzované mitrální regurgitaci. Myokarditida s projevy mitrální insuficience. 

Dávkování. 
První až pátá potence. 

G A L I U M APARINE 

Galium má vliv na močové orgány, jako diuretikum působí při otocích, 
ledvinných kamenech a písku. Dyzurie a cystitida. Dokáže zastavit nebo 
zbrzdit rakovinné bujení. Klinicky ověřený účinek při rakovinných vředech 
a uzlovitých nádorech jazyka. Zastaralé kožní afekce a skorbut. Podporuje 
zdravou tkáňovou granulaci vředů. 

Dávkování. 
Tekutý extrakt, třikrát denně. 

G A L L I C U M ACIDUM 

Na tento lék pamatujme při ftíze. Kontroluje sekreci při nemoci, dává tonus 
žaludku a zvyšuje chuť k jídlu. Pasivní krvácení, když je tep slabý a vlásečnice 
jsou roztažené, je studená pokožka. Hematurie. Hemofilie. Svědění kůže. 
Pyróza. 

Mysl. 
Delírium v noci; velký neklid, vyskakuje z postele; potí se; má strach zůstat 
sám; je hrubý a každého zneužívá. 

281 



GALLICUM ACIDUM - GAMBOGIA - GAULTHERIA 

Hlava. 
Bolest v zadní části hlavy a krku. Hustý, táhnoucí se sekret z nosu; 
světloplachost s pálením víček. 

Dýchání. 
Bolest na plicích; plicní krvácení; hojná expektorace. Po ránu množství 
hlenu v krku. V noci sucho v krku. 

Močení. 
Ledviny bolestivé, bolest se šíří podél močovodů do měchýře. Tupá tíživá 
bolest v měchýři, přesně nad sponou. Moč s hustým, krémovým hlenem. 

Konečník. 
Objemná stolice; konečník se zdá sevřený. Po stolici má pocit, že omdlí. 
Chronické vyměšování hlenu. 

Vztahy. 
Srovnej: Ars.; Jod.; Phos. 

Dávkování. 
První ředění nebo tinktura. 

GAMBOGIA 

Potvrzen byl účinek na zažívací trakt. Vyvolává průjem podobný jako Croton. 
Hlava. 

Těžká, s netečností a spavostí. Svědění a pálení očí; víčka se lepí k sobě, 
kýchá. 

Gastroenteritické příznaky. 
Pocit chladu na konci zubů. Velká podrážděnost žaludku; pálení, řezání 
a suchost jazyka a v krku. Bolest žaludku po jídle. Citlivé epigastrium. Bolest 
a nadýmání břicha z flatulence, po stolici. Škroukání a kručení. Dyzenterie, 
s retencí skybal, s bolestí v kříži. Průjem, s náhlým a prudkým výstřikem 
žlučovité stolice. Tenezmy po stolici, spálením řitě. Ileocekální oblast citlivá 
na tlak. Silný, vodnatý průjem v horkém počasí, hlavně u starých lidí. Bolest 
v kostrči. 

Modality. 
Zhoršení v podvečer a v noci. 

Vztahy. 
Srovnej: Croton; Aloe; Pod. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

GAULTHERIA 

Zánětlivý revmatizmus, pleurodynie, ischias, a další neuralgie. Dráždění 
močového měchýře a prostaty, nepřiměřené pohlavní vzrušení a zánět ledvin. 

282 



GAULTHERIA - GELSEMIUM 

Hlava. 
Neuralgie hlavy a obličeje. 

Žaludek. 
Akutní gastritida, prudké bolesti v epigastriu; prolongované zvracení. 
Neovladatelná chuť k jídlu, nesnesitelné podráždění žaludku. Bolesti žaludku 
z neurotické deprese. 

Kůže. 
Pálení a dření. Intenzivní erytém, horší studenými koupelemi; lepší olivovým 
olejem a vanutím studeného vzduchu. 

Vztahy. 
Srovnej: Spiraea; Salicyl. acid.; Methylium salicylicum (Svědění a epidi-
dymitida, místně.) Po Cantharisu u popálenin. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

G E L S E M I U M 

Zaměřuje svůj účinek na nervovou soustavu, vyvolává různý stupeň motorické 
paralýzy. Celková schvácenost. Motání hlavy, spavost, otupělost a třes. 
Pomalý tep, pocit únavy, apatie. Paralýzy různých svalových skupin očí, 
hrdla, hrudníku, hrtanu, svěračů, končetin atd. Obrna po záškrtu. Svalová 
slabost. Úplná ochablost a schvácenost. Nedostatek svalové koordinace. 
Celková deprese ze slunečního žáru. Citlivost ke klesajícímu barometru; chlad 
a vlhko vyvolávají mnoho obtíží. Děti se bojí, že upadnou, chytají se chůvy 
nebo postýlky. Obleněná cirkulace. Nervové obtíže výrobců doutníků. 
Chřipka. Spalničky. Pellagra. 

Mysl. 
Chce klid, samotu. Otupělost, malátnost, neklid. Letargie. Apatie, týkající se 
jeho nemoci. Naprostý nedostatek strachu. Delírium při usínání. Citové 
vzrušení, strach atd. vedou k tělesným nemocem. Následky strachu, děsu, 
vzrušujících novinek. Tréma. Dítě se leká a chytá se chůvy, ječí, jako by se 
bálo, že upadne. [Bor.] 

Hlava. 
Závrať, šíří se z týla. Hlava těžká;pocit obvazu kolem hlavy a bolest hlavy 
v týle. Tupá, tíživá bolest, se ztěžklými víčky; pocit jako pohmožděná; lepší 
se stlačením a vleže s podloženou hlavou. Bolesti na spáncích, šíři se do uší 
a křídel nosu a do brady. Bolesti hlavy, s citlivými svaly krku a ramen. Bolesti 
hlavy předchází slepota; lepší se hojným močením. Skalp je citlivý na dotek. 
Delirium, při usínání. Chce mít podloženou hlavu. 

Oči. 
Ptóza; oční víčka těžká; pacient je sotva otevře. Dvojité vidění. Porušení 
svalového aparátu. Napravuje neostré vidění a zrakové obtíže, které se 

283 



GELSEMIUM 

objevují i u správně předepsaných brýlí. Zrak neostrý, zakalené vidění. [Cycl.; 
Phos.] Šeroslepost; zorničky rozšířené a necitlivé na osvit. Orbitální 
neuralgie, se stahováním a záškuby svalstva. Bolest jako zhmoždění v zadní 
části orbit. Jedna zornička rozšířená, druhá zúžená. Hluboký zánět, 
s zakalením sVMvce.Serózní zánět. Retinitida s proteinurií. Odchlípení sítnice, 
glaukom a descemetitis. Hysterická tupozrakost. 

Nos. 
Kýchání; pocit plnosti u kořene nosu. Suchost ve fossa nasalis. Zduření 
nosních skořepin. Vodnatý, odírající výtok. Akutní rýma, s tupou bolestí hlavy 
a horečkou. 

Obličej. 
Horký, ztěžklý, zrudlý, vypadá přihlouple. [Bapt.; Op.] Neuralgie obličeje. 
Popelavá tvář, se závratí a zamlženým viděním. Svaly obličeje stažené, 
především kolem úst. Brada se chvěje. Pokleslá dolní čelist. 

Ústa. 
Hnilobná pachuť a dech. Jazyk necitlivý, tlustý, s povlakem, zažloutlý, třese 
se, ochrnutý. 

Hrdlo. 
Obtížné polykání, především teplé potravy. Svědění a šimrání na měkkém 
patře a v nosohltanu. Bolest kývaču, za příušními žlázami. Zduřelé tonzily. 
Pocit odřeného hrdla, pálení. Ochrnutí po záškrtu. Tonzilitida; bolest 
vystřeluje do uší. Pocit knedlíku v krku, který nelze polknout. Afonie. Polykání 
způsobuje bolesti v uchu. [Hep.; Nux.] Obtížné polykání. Bolest z krku do 
uší. 

Žaludek. 
Obvykle nemá pacient Gelsemium žízeň. Škytavka; horší se večer. Pocit 
prázdného žaludku a slabost v žaludeční jamce, nebo oprese, jako těžké závaží. 

Stolice. 
Průjem při emočním rozrušení, strachu, špatných zprávách. [Phos. ac] Stolice 
bezbolestné a nedobrovolné. Krémově zbarvená [Calc], jako zelený čaj. 
Částečné ochrnutí konečníku a svěrače. 

Močení. 
Moč hojná, čirá, vodnatá, s třesavkou a zimnicí. Dyzurie. Částečné ochrnutí 
měchýře; přerušovaný proud moče. [Clematis.] Retence. 

Ženské orgány. 
Rigidní hrdlo. [Bell] Vaginizmus. Falešné porodní bolesti; bolest se stěhuje 
po zádech vzhůru. Dyzmenorea, s nehojným krvácením; opožděná 
menstruace. Bolesti se šíří do zad a kyčlí. Afonie a bolest v krku v průběhu 
menses. Pocit, jako by byla děloha stisknuta. [Cham.; Nux.v.; Ustilago.] 

Mužské orgány. 
Spermatorea, bez erekce. Genitálie studené a ochablé. [Phos. ac] Šourek se 
stále potí. Kapavka, první stadium; výtok nehojný; sklon k odírání; malé 
bolesti, ale značná horkost; palčivá bolest v zevním ústí. 

284 



GELSEMIUM 

Dýchání. 
Pomalé dýchání, s velkou schváceností. Oprese na hrudi. Suchý kašel, s bo
lavým hrudníkem a silnou serózní rýmou. Spazmus glottis. Afonie; akutní 
bronchitis, dýchání zrychlené, křečovité postižení plic a bránice. 

Srdce. 
Pocit, že se musí stále pohybovat, jinak že se srdce zastaví. Pomalý tep. 
[Dig.; Kalm.; Apoc.can.] Palpitace; pulz pomalý, slabý, plný a plovoucí. 
Pulz pomalý v klidu, ale při pohybu se výrazně zrychlí. Slabý, pomalý, 
stařecký pulz. 

Záda. 
Tupá, tíživá bolest. Úplná ochablost celého svalového systému. Malátnost, 
svaly jako pohmožděné. Sebemenší námaha vyvolává únavu. Bolesti šíje, 
hlavně horní části kývače. Tupá bolest v bederní a sakrální oblasti, postupuje 
vzhůru. Bolesti v zádových svalech, kyčlích a dolních končetinách, většinou 
v hloubce. 

Končetiny. 
Ztráta síly svalové kontroly. Křeče ve svalech předloktí. Profesionální 
neurózy. Písařská křeč. Výrazný třes a slabost všech údů. Hysterické křeče. 
Únava po sebemenším cvičení. 

Spánek. 
Nemůže pořádně usnout. Delírium při usínání. Nespavost z vyčerpání; 
z neovladatelného myšlení; z tabáku. Zívání. Nespavost z nervové 
podrážděnosti. [Cojfea.] 

Horečka. 
Chce, aby jej někdo držel, protože se tak chvěje. Tep pomalý, plný, měkký, 
stlačitelný. Mrazí po zádech nahoru a dolů. Stadia horkosti a pocení, 
dlouhotrvající a vyčerpávající. Otupělost, s velkou bolestivostí svalů, velkou 
schváceností a prudkými bolestmi hlavy. Nervová třesavka. Biliární vratná 
horečka, se stuporem, motáním hlavy, mdlobami; nemá žízeň, je schvácený. 
Mrazení, bez žízně, podél páteře; jako ve vlnách, šíří se vhůru, z kříže do 
týla. 

Kůže. 
Horká, suchá, svědí, morbiliformní vyrážky. Erysipel. Spalničky, katarální 
příznaky; pomáhá výsevu erupcí. Spála, se stuporem a zarudnutím obličeje. 

Modality. 
Zhoršení vlhkým počasím, mlhou, před bouřkou, emocemi nebo rozrušením, 
špatnými zprávami, kouřením tabáku, přemýšlením o své nemoci; v 10 hodin 
dopoledne. Zlepšení předklonem, hojným močením, na čerstvém vzduchu, 
setrvalým pohybem, stimulanciemi. 

Vztahy. 
Srovnej: Ignatia (žaludeční afekce výrobců doutníků.); Baptisia; Ipecac; 

285 



GELSEMIUM - GENTIANA CHIRATA 

Acon.; Bell.; Cimicif.; Magnes phos. (Glesemium obsahuje trochu fosf. 
horečnatého.); Culex (závrať při smrkání s pocitem plnosti v uších). 
Antidota: China; Coffea; Dig. Alkohol přináší úlevu u všech potíží, kde je 
užitečné Gels. 

Dávkování. 
Tinktura, do třicátého ředění. Nejčastěji se užívá první až třetí. 

GENTIANA CHIRATA 

Patří do rodu Gentianacae. Výtečné antipyretikum a febrilytikum; indikován 
u dyspepsie, hyperacidity, funkční poruchy jater, plynatosti, anorexie, parazitů 
atd. Oblíbený lék na chronické horečky. 

Mysl. 
Obluzená mysl, chce si lehnout. 

Hlava. 
Chladná; tupá bolest na spáncích; postupně se šíří do celé hlavy. 

Nos a oči. 
Pálivý pocit v očích a přívaly tepla do nosních dírek. 

Uši. 
Syčení v uších. 

Ústa. 
Nepříjemná pachuť po ránu s nepříjemným zápachem z úst. 

Jazyk. 
Nažloutlý povlak; ztěžklý; obtíže při mluvení. 

Hrdlo. 
Bolest pociťuje v krku, zlepšuje se teplými nápoji; suchý dávivý kašel. 

Břicho. 
Plynatost; bolest se zvětšením jater a sleziny, především na pravé straně; 
chce máslo a maso. 

Močové orgány. 
Moč červeně zbarvená; pálení při močení. 

Mužské pohlavní orgány. 
Sexuální ochablost; slabý výron semene. 

Končetiny. 
Tupá bolest v končetinách; nohy ochablé; obtíže při chůzi. 

Horečka. 
Zimnice trvá dlouho s nevolností a zvracením žluči; stadium horkosti trvá 
3-4 hodiny, pak se objevuje pocení; po stadiu chladu chce horkou vodu. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

286 



GENTIANA LUTEA - GERÁNIUM M A C U L A T U M 

GENTIANA LUTEA 

Výrazné žaludeční příznaky. Působí jako tonikum, zlepšuje chuť k jídlu. 
Hlava. 

Závrať, horší když vstává nebo se pohybuje; zlepšení na čerstvém vzduchu. 
Bolest hlavy v čele, zlepšuje se jídlem a na čerstvém vzduchu. Mozek se zdá 
uvolněný, hlava citlivá na dotek. Tupá bolest očí. 

Hrdlo. 
Sucho v krku. Husté sliny. 

Žaludek. 
Kyselé šťávy stoupají vzhůru, vlčí hlad, nevolnost, pocit závaží a tupá bolest 
v žaludku. Žaludek a břicho propadlé a napjaté. [Pothos.] Kolika, oblast 
kolem pupku citlivá na dotek. Plynatost. 

Vztahy. 
Srovnej: Gentiana quinque flora. (Intermitentní horečka; dyspepsie, cholera 
infantům, slabost.) Gentiana cruciata. (Krční obtíže spolu s obdobnými 
žaludečními obtížemi; dysfagie; závrať s bolestí hlavy; pocit že něco tlačí 
oči dovnitř; svírání hrdla a hlavy a břicha. Nadýmání, plnost a stahování 
břicha. Pocit mravenčení, jako od mušek.) Hydrast.; Nux. 

Dávkování. 
První až třetí ředění. 

G E R Á N I U M M A C U L A T U M 

Habituální bolesti hlavy s nevolností. Silné krvácení, do plic a dalších orgánů. 
Zvracení krve. Ulcerace v ústech. Atonické a páchnoucí vředy. Letní obtíže. 

Hlava. 
Na omdlení, s diplopií; zlepšení zavřením očí. Ptóza a mydriáza. Bolesti 
hlavy s nevolností. 

Ústa. 
v Suchá; špička jazyka pálí. Faryngitida. 
Žaludek. 

Katarální gastritida s hojnou sekrecí, sklon k ulceracím a pasivnímu krvácení. 
Zmírňuje zvracení u žaludečních vředů. 

Stolice. 
Stálé nucení na stolici, s neschopností se po určitou dobu vyprázdnit. 

v Chronický průjem, s páchnoucím hlenem. Zácpa. 
Ženské orgány. 

Měsíčky příliš silné. Poporodní krvácení. Bolavé bradavky. [Eup.arom.] 
Vztahy. 

Srovnej: Geranin lx (stálé chrchlání a odplivování u starých lidí. Erodium 
(oblíbené ruské hemostyptikum, užívá se hlavně při metroragii a menoragii.); 
Hydrastinin; China; Sabin. 

287 



GERÁNIUM M A C U L A T U M - GETTYSBURG WATER - GINSENG 

Dávkování. 
Tinktura u žaludečních vředů. Jinak obvykle tinktura až třetí ředění. Místně, 
u vředů. Ničí pyogenní membránu. 

GETTYSBURG W A T E R 

Provazčitý hlen v krku a nosohltanu. Odírání. Ztuhlé krční svaly. Slabé 
klouby. Nemůže nic zvedat. Vazy rigidní. Subakutní dna. Odpař a zbytek 
trituruj do 6x. Užitečný u subakutního a chronického revmatizmu. Bělavě 
povleklý jazyk. Sytě zbarvená moč s červeným písčitým sedimentem. Pocit 
ztuhlosti, horší ráno. Týká se především bederní krajiny a kyčelních kloubů, 
ramen a zápěstí. Nevnímá je, když je v klidu. Více po ránu. Nevydrží dlouho 
v jedné pozici. Ztuhlost svalstva při pohybu. Bolest vazů se zlepšuje 
odpočinkem. 

Vztahy. 
Lycopodium, Phosphor., Rhus., Pulsat., ale modality se liší. 

Modality. 
Zhoršení ztuhlost svalů při pohybu. Zlepšení klidem (vazy a ztuhlé svaly). 

Dávkování. 
Nižší ředění. Také třicáté ředění. 

GINSENG 

Uvádí se, že podporuje sekreční žlázy, především slinné. Má vliv na dolní 
část páteřní míchy. Lumbalgie, ischias a revmatizmus. Paralytická slabost. 
Škytavka. Kožní příznaky, svědící vřídky na krku a hrudi. 

Hlava. 
Závrať s šedivými skvrnami před očima; hemilaterální bolesti hlavy; v týle; 
obtížně otvírá oční víčka; předměty se zdánlivě zdvojují. 

Hrdlo. 
Tonzilitida, jako Bellad., ale u tmavějších typů. 

Břicho. 
Napnuté, bolestivé, škrouká v něm. Bolest na pravé straně. Hlasité škroukání 
v ileocekální oblasti. Periappendicitis. 

Mužské orgány. 
Revmatické bolesti po častých výronech. Ochablost genitálu. Smyslné šimrání 
na konci močové trubice. Sexuální vzrušení. Tlak ve varlatech. 

Končetiny. 
Ruce se zdají nateklé. Kůže je napjatá. Kontrakce. Chlad na zádech a páteři. 
Pocit jako pohmožděný v dolní části zad a na stehnech; noční dloubání 
v pravé noze do prstů. Palčivá horkost ve špičkách prstů. Vyrážka na horní 
vnitřní části stehen. Ztuhlé, stažené klouby, dolní končetiny ztěžklé. Praskání 
v kloubech. Ztuhlost zad. 

288 



GINSENG - GLONOINE 

Vztahy. 
Srovnej .Arai; Coca.; Hedera (deprese a dráždění pokožky, antidotuje střelný 
prach). 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

G L O N O I N E 

Směs Glycerinu, Oxygenu a Nitrogenu. Nedávné německé výzkumy Glonoina 
potvrzují původní americké zkoušky a klinické indikace, ve kterých se objevují 
výrazné nervové poruchy. Velká zesláblost, nemá chuť do práce; extrémní 
podrážděnost, sebemenší odpor jej snadno rozčílí, důsledkem jsou městnavé 
bolesti hlavy. Šestá potence vyvolává svědění celého těla s pozdějším akné 
a tvorbou furunklů, také bulimií. 
Výborný lék na městnavé bolesti hlavy, překrvení mozku z přemíry tepla 
nebo chladu. Výtečný lék na nitrolební, klimakterické potíže, nebo potíže 
v důsledku potlačení menstruace. Děti onemocní, když sedí u otevřeného 
ohně. Proudění krve do hlavy a k srdci. Sklon k náhlým a prudkým poruchám 
cirkulace. Prudké křeče, spojené s nitrolebním městnáním. Pocit pulzování 
v celém těle. Pulzující bolesti. Nepoznává, kde se nachází. Ischias u lidí 
s ateromaty, se studenými povadlými údy; mořská nemoc. 

Hlava. 
Zmatenost, s motáním hlavy. Následky úpalu; horkost hlavy, jako u sazečů 
a pracovníků při umělém osvětlení. Hlava je těžká, ale nemůže si ji položit 
na polštář. Nesnese žádný žár v blízkosti hlavy. Lepší se odkrytím hlavy. 
Tepová bolest hlavy. Cévně spastické neuralgie hlavy a obličeje. Výrazná 
podrážděnost. Závrať, když se vztyčí. Nitrolební městnání. Hlava se zdá 
neuvěřitelně veliká, jako by lebka byla pro mozek malá. Bolesti hlavy ze 
slunce; stupňuje se a slábne spolu se sluncem. Šoky v lebce, synchronní 
s tepem. Bolesti hlavy namísto menses. Návaly krve do hlavy u těhotných. 
Hrozící mrtvice. Meningitis. 

Oči. 
Vidí vše napůl světlé a napůl tmavé. Písmena se zdají menší. Mžitky před 
očima. 

Ústa. 
Pulzující bolest zubů. 

Uši. 
Bušení; každý úder srdce slyší v uších; pocit plnosti. 

Obličej. 
Ruměný, horký, lividní, bledý; zpocený; bolesti u kořene nosu; bolesti 
obličeje. Popelavá tvář. 

289 



GLONOINE - GLYCERINŮM 

Hrdlo. 
Krk se zdá plný. Musí si uvolnit límeček. Dáví se, oteklý před ušima. 

Žaludek. 
Bolesti žaludku u anémických pacientů se slabým oběhem. Nevolnost 
a zvracení. Pocit na omdlení, hryzání a prázdna v žaludeční jamce. Neobvyklý 
hlad. 

Břicho. 
Zácpa, se svěděním, bolestivé hemoroidy, s pícháním v břiše před a po stolici. 
Průjem; hojné, černavé, kouskovité stolice. 

Ženské orgány. 
Měsíčky opožděné, nebo náhle ustávají s kongescí v hlavě. Klimakterické 
návaly. 

Srdce. 
Namáhavá činnost. Flutter. Palpitace s dusností. Nemůže jít do kopce. 
Jakákoliv zátěž vyvolává nával krve k srdci a mdloby. Tepání v celém těle až 
do špiček prstů. 

Končetiny. 
Svědění celého těla, horší na končetinách. Bolesti levého bicepsu. Škubavé 
bolesti ve všech údech. Bolesti zad. 

Modality. 
Zlepšení po brandy. Zhoršení na slunci, vystavením se slunečním paprskům, 
otevřenému ohni; otřesy, shýbáním, ostříháním vlasů; broskvemi, stimulanty; 
ulehnutím; od 6 hodin ráno do poledne; na levé straně. 

Vztahy. 
Antidotum: Acon. 
Srovnej: Amyl. nit., Bellád; Opium; Stram.; Verat.vir. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

GLYCERINŮM 

Při homeopatickém užití má dynamizovaný glycerol dlouhý a hluboký účinek, 
podporuje růst tkání, proto se užívá u marasmu, zesláblosti, duševní 
i psychické, diabetu atd. Primárně narušuje výživu a sekundárně vede 
z celkovému zlepšení výživy. 

Hlava. 
Zdá se plná, tepe; zmatenost. Silné bolesti hlavy dva dny před menstruací. 
Týl se zdá plný. 

Nos. 
Ucpaný, kýchá, dráždivá koryza. Pocit brnění na sliznicích. Z nosohltanu 
stéká hlen. 

290 



GLYCERINŮM - GNAPHALIUM 

Hrudník. 
Dávivý kašel s pocitem slabosti. Hrudník se zdá plný. Chřipkový zápal plic. 

Žaludek. 
Žaludeční šťávy, pálení v žaludku a jícnu. 

Močení. 
Vydatné a časté močení. Zvýšená specifická hustota a glykosurie. Diabetes. 

Ženské orgány. 
Silná, dlouhotrvající menstruace s pocitem tíhy a tahu dolů v děloze. Celkový 
pocit vyčerpanosti. 

Končetiny. 
Revmatické bolesti vratného charakteru. Nohy bolestivé a horké, zdají se 
zvětšené. 

Vztahy. 
Srovnej: Lactic acid.; Gelsemium; Calc. 

Dávkování. 
Třicátá potence a vyšší. 

G N A P H A L I U M 

Lék nepochybného účinku při ischiasu, když se bolest spájí s necitlivostí 
postižené části. Revmatizmus a ranní průjem. Polyurie. 

Obličej. 
Intermitentní bolesti maxil na obou stranách. 

Břicho. 
Borborygmy. Kolika; bolesti v různých částech břicha. Podráždění prostaty. 

v První stadium cholery infantům; zvracení a průjmy. 
Ženské orgány. 

Tíha a plnost v pánvi. Dyzmenorea, s nehojnými a bolestivými měsíčky. 
Záda. 

Chronické bolesti v bederní krajině; zlepšení odpočinkem v poloze na zádech. 
Lumbalgie s necitlivostí v dolní části zad a tíhou v pánvi. 

Končetiny. 
Křeče v lýtkách a nártech v posteli. Revmatické bolesti kotníků a bérců. 
Intenzivní bolesti podél sedacích nervů; necitlivost se střídá s bolestmi. Časté 
bolesti lýtek a nártů. Dnavé bolesti palců u nohy. Zlepšení zvednutím nohou, 
když přitáhne stehna k trupu. Dnavé usazeniny. [Ammon. benz.] Neuralgie 
přední strany bérce. [Staph.] Bolesti v kloubech, jako by ve štěrbinách chyběl 
maz. Chronický svalový revmatizmus zad a krku. 

Vztahy. 
Srovnej: Xanthoxyl; Chamom.; Pulsat. 

Dávkování. 
Třetí až třicáté ředění. 

291 



GOLONDRINA - GOSSYPIUM - G R A N Á T Ů M 

G O L O N D R I N A 

Antidotum hadích jedů. Jeho užití vytváří imunitu proti hadím jedům, užívá 
se jako profylaxe. [Indigo.] 

Vztahy. 
Srovnej: Euphorbia. Euphorbiaprostata (užívána indiány jako neomylný 
prostředek při uštknutí jedovatými hady a hmyzem, především chřestýši.) 
Plumeria cellinus. (Tinktura vnitřně i místně každých 15 minut při hadím 
uštknutí.) Cedron. Micania guacho. (Brazilský hadí lék.) Selaginella. 
(Macerát v mléce, místně i vnitřně při uštkuní hady a pavouky.) Jodinum. 
(Tinktura u uštknutí chřestýši, podávat každých deset minut.) Gymema 
sylvestre. (Odstraní hořkou chuť; změněná chuť; prášek z kořene na hadí 
uštknutí.) Sisyrinchium. (Uštknutí chřestýši, 10 až 15 kapek tinktury.) 

GOSSYPIUM 

Mocné emmenagogum (upravuje měsíčky), při užití ve fyziologických 
dávkách. Homeopaticky odpovídá mnohareflexním stavům, souvisejícím 
s porušenou funkcí dělohy a v těhotenství. Upravuje opožděné menses, 
především při pocitu, že krvácení má užuž začít a přece nezačíná. Vysoké, 
bezkrevné pacientky, s nervovým mrazením. 

Hlava. 
Bolest v krční oblasti se sklonem táhnout hlavu nazad při nervozitě. 

Žaludek. 
Nevolnost, se sklonem zvracet před snídaní. Anorexie, s pocitem nevolnosti 

^ v epigastriu v čase menses. 
Ženské orgány. 

Stydké pysky zduřelé a svědí. Intermitentní bolesti vaječníků . Retence 
placenty. Tumory prsů se zduřením axilárních uzlin. Ranní nevolnost, 
s citlivostí v oblasti dělohy. Potlačená menstruace. Měsíčky vodnaté. Bolesti 
zad, tíha a tah v pánvi. Subinvoluce dělohy, fibromy, s bolestmi žaludku 
avysíleností. 

Vztahy. 
Srovnej: Účinek je podobný ergotaminu. Lilium; Cimicif; Sabina. 

Dávkování. 
Tinktura, až šesté ředění. 

G R A N Á T Ů M 

Lék na parazity, vyhání tasemnici, homeopaticky u následujících indikací. 
Slinění, s nevolností a závratí. Spazmy hlasivkové štěrbiny. 

Hlava. 
Pocit prázdna. Propadlé oči; zorničky rozšířené; slabý zrak. Velmi vytrvalá závrať. 

292 



G R A N Á T Ů M - GRAPHITES 

Žaludek. 
Neustálý hlad. Slabé zažívání. Úbytek svalstva. Noční zvracení. 

Břicho. 
Bolesti žaludku a břicha; horší kolem pupku [Cocc; Nux.v.; Plumb.]; neúčinné 
nucení na stolici. Svědění řiti. Škubání v oblasti dělohy, jako by měla 
vyhřeznouzt kýla. Zduření, připomínající pupeční kýlu. 

Hrudník. 
Oprese, se vzdycháním. Bolesti mezi rameny; i oděv vyvolává oprese. 

Kůže. 
Svědění dlaní. Pocit, jako by se měly vyrazit uhlíky. Nažloutlý kolorit. 

Končetiny. 
Bolesti okolo ramen, jako by nesl těžký náklad. Bolesti ve všech kloubech 
u prstů. Trhání v kolenním kloubu. Konvulzivní pohyby. 

Vztahy. 
Srovnej: Pelletierine (antihelmintikum, hlavně na tasemnici); Cina; Kousso. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

G R A P H I T E S 

Jako u všech látek, obsahujících uhlík, se jedná o mocné antipsorikum, které 
je nejúčinnější u pacientů spíše podsaditých, souměrných, se sklonem ke 
kožním onemocněním a zácpě, tlustým, zimomřivým, a s obleněným zažívacím 
ústrojím, u žen majících v anamnéze opožděnou menstruaci. Snadno 
nachladnou. Děti jsou drzé, zlobivé, při pokárání se smějí. Má mimořádný 
sklon vytvořit kožní fázi vnitřního onemocnění. Odstraňuje sklon k erysipelu. 
Anémie se zarudnutím obličeje. Sklon k obezitě. Oteklé genitálie. Vystřikující 
fluor. Pomáhá vstřebávání jizevnaté tkáně. Indurace tkání. Rakovina pyloru. 
Duodenální vřed. 

Mysl. 
Velká lekavost. Plachost. Neschopnost se rozhodnout. Nemá předpoklady 
pracovat. Nervozita, když sedí u práce. Hudba vyvolává pláč. Předem má 
obavy, je sklíčený, nerozhodný. 

Hlava. 
Návaly krve do hlavy se zarudnutím obličeje a také krvácením z nosu 
a nadýmáním a plynatostí. Bolesti hlavy ráno při probuzení, hlavně 
jednostranné, se sklonem ke zvracení. Pocit pavučiny na Čele. Cítí se otupělý 
a prázdný, revmatické bolesti na jedné straně hlavy, šíří se do zubů a krku. 
Pálení na temeni. Vlhké, svědící vyrážky ve vlasaté části, nepříjemně páchnou. 
Katalepsie. 

Oči. 
Zánět spojivek, s nesnášenlivostí umělého světla. Oční víčka zarudlá a oteklá. 
Blefaritis. Víčka suchá. Exém a víčkách; fisury. 

293 



GRAPHITES 

Uši. 
Suchost ve vnitřním uchu. Praskání v uších při jídle. Mokvání a vyrážky za 
ušima. Slyší lépe v hluku. Nedoslýchavost. Syčení v uších. Detonace v uchu, 
jako výstřel z pušky. Tenké, bílé, šupinaté povlaky pokrývají bubínek, jako 
odloupané epitelie. Fisury v a za uchem. 

Nos. 
Bolavý při smrkání; uvnitř bolestivý. Mimořádně zbystřený čich; nesnese 
květiny. Strupy a trhliny v nosních dírkách. 

Obličej. 
Pocit, jako by na něm měl pavučiny. Exém nosu. Svědící vřídky. Mokvavý 
exém kolem úst a na bradě. Erysipel, pálí a štípe. 

Ústa. 
Hnilobný pach z úst. Dech páchne jako moč. Pálivé puchýřky na jazyku, 
slinění. Kyselé říhání. 

Žaludek. 
Odpor k masu. Sladkosti vyvolávají nevolnost. Po horkých nápojích mu není 
dobře. Nevolnost a zvracení po každém jídle. Ranní nevolnost při menstruaci. 
Tlak v žaludku. Pálení v žaludku, vyvolává hlad. Obtížné odříhnutí. Svíravá 
bolest v žaludku. Vracející se bolesti žaludku. Plynatost. Bolesti žaludku 
dočasně mizí po jídle, horkých nápojích, především mléce a ulehnutí. 

Břicho. 
Pocit nevolnosti v břiše. Břicho plné a tvrdé, jako při inkarcerované plynatosti; 
musí si uvolnit šaty, bolestivě tlačí na oblast pupku. Kručení v břiše. Tříselná 
oblast citlivá, zduřelá. Bolesti z plynatosti na opačné straně, než na které 
leží. Chronický průjem, stolice nahnědlé, tekuté, nestrávené, páchnoucí. 
Před kolikou odchází silně páchnoucí plyny. 

Stolice. 
Zácpa; velká, obtížná, bobkovitá stolice spojená hlenem. Pálící hemoroidy. 
Výhřez, průjem; stolice je hnědá voda, smíchaná s nestrávenými zbytky, velmi 
páchnoucí, kyselý zápach. Odřený, bolavý konečník, svědí. Kouskovitá 
stolice, slepená hlenem. Varixy konečníku. Anální físura. [Ratanhia; 
Paeoniá]. 

Močení. 
Moč kalná, s usazeninou. Kysele páchne. 

Ženské orgány. 
Měsíčky příliš pozdě, se zácpou; bledé a nehojné, se škubáním v epigastriu, 
předchází jim svědění. Chrapot, koryza, kašel, pocení a ranní nevolnost při 
menstruaci. Fluor, bledý, řídký, hojný, bílý, odírající, s velkou slabostí 
v zádech. Prsy zduřelé a tvrdé. Indurace vaječníků a dělohy a prsů. Bradavky 
citlivé, rozpraskané a s puchýřky. Výrazný odpor k souloži. 

Mužské orgány. 
Pohlavní zesláblost, se zvýšenou tužbou; odpor k souloži; předčasná 
ejakulace, nebo žádná; herpetický vysev na genitáliích. 

294 



GRAPHITES - GRATIOLA 

Dýchání. 
Svírání na hrudi; křečovité astma, záchvaty dušení budí ze spaní; musí něco 
sníst. Bolest uprostřed hrudníku, s kašlem, škrábáním a bolestí. Chronický 
chrapot s kožními projevy. Neschopnost ovládat hlasivky; chraptí, když začíná 
zpívat, hlas se láme. 

Končetiny. 
Bolest v šíji, ramenou, zádech a končetinách. Bolesti páteře. Bolest v dolní 
části zad, s velkou únavou. Exkoriace mezi stehny. Levá ruka necitlivá; paže 
bez života; nehty tlusté, černé, hrubé, zanícené. [Psor.; Fluor.ac] Otok 
dolních končetin. Zdeformované nehty u prstů u nohou. Ztuhlost a kontrakce 
prstů u nohou. Nehty křehké a lomivé. Nehty deformované, bolavé, citlivé, 
tlusté a zmrzačené. Praskliny a trhliny na špičkách prstů. Páchnoucí pocení 
nohou. 

Kůže. 
Hrubá, tuhá, části, které nejsou postižené exémem jsou stále suché. Časné 
stadium keloidů a fibromů. Uhry a akné. Vyrážka, mokvá, lepkavá exsudace. 
Záhyby končetin, třísla, krk a za ušima rozedřené. Nezdravá pokožka; 
sebemenší poranění hnisá. Vředy vylučují klihovitou tekutinu, hustou 
a lepkavou. Zduření a indurace uzlin. Dnavé tofy. Praskliny bradavek, úst, 
mezi prsty, kolem řiti. Flegmonózní erysipel obličeje; palčivá a bodavá bolest. 
Oteklé nárty. Lipomy. Chronický Rhus. 

Modality. 
Zhoršení v teple, v noci, během a po menstruaci. Zlepšení ve tmě, když se 
zabalí. 

Vztahy. 
Komplement: Argent. nit. (následuje úspěšně při žaludečních obtížích); 
Caustic; Hep.; Lycop.; Ars.; Tuberc. 
Srovnej: Petrol; Sep.; Sulph.; Fluor.ac. Spojitost se zácpou, se stolicemi 
pokrytými hlenem a žaludeční plynatostí je třeba brát v úvahu při odlišování 
od léků jako Petrol. a Lycop. 
Antidotum: Nux.; Acon.; Ars. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. Lokálně jako mast, u bolavých bradavek. 

G R A T I O L A 

Má vliv především na gastrointestinální trakt. Chronické katary, fluor 
a kapavka. Úporné vředy. Užitečný při duševních problémech z arogantní 
pýchy. Účelný především u žen. Symptomatologie Nuxu u žen odpovídá často 
Gratiole. 

Hlava. 
Bolesti hlavy s nevolností. Nával krve se ztrátou zraku. Pocit, jako by se 

295 



GRATIOLA - GRINDELIA 

mozek smršťoval a hlava se zmenšovala. Pnutí v čele, s vráskami. Oči suché, 
pálí. Myopie. 

Žaludek. 
Závrať při a po jídle; hlad a pocit prázdnoty po jídle. Dyspepsie, se silným 
nadýmáním žaludku. Křeče a kolika po večeři a v noci, se zduřením břicha 
a zácpou. Dysfagie tekutin. 

Stolice. 
Průjem; zelená, napěněná voda, poté pálení v řiti, odchází pod tlakem bez 
bolestí. Zácpa, s překyselením při dně. Hemoroidy, u hypochondrů. Svírání 
konečníku. 

Spánek. 
Nespavost. 

Ženské orgány. 
Nymfománie. Měsíčky příliš silné, předčasné, trvají dlouho. Výtok. 

Modality. 
Zhoršení když vypije příliš mnoho vody. 

Vztahy. 
Srovnej: Dig.; Euph.; Tab.; Cham.; Ammon.pic; Nux vom. 

Dávkování. 
Druhá a třetí potence. 

GRINDELIA 

U příznaků, které zde popisujeme, se užívaly jak Grindelia robusta tak 
Grindelia squarrosa. Mezi jejich užitím není prakticky rozdíl, i když 
G. squarrosa je výše ceněna u lienálních obtíží, tupé bolesti a plnosti 
v levém hypochondriu; chronické malárie; žaludečních bolestí spojených 
s městnáním ve slezině. Vyvolává paralýzu, počínající v končetinách. Jeho 
účinek se projevuje na srdci, nejprve zrychlením a pak zpomalením akce. 
Má vliv na kardiopulmonární distribuci a pneumogastrickou u suchého kataru 
(u mukopurulentního/4n/. tart.). Vyvolává ochrnutí plic a zažívacího traktu, 
narušuje dýchání. Dusí se po usnutí. Astmatické stavy, chronická bronchitida. 
Krvácení z průdušek s vazkým hlenem, který se nesnadno odlučuje. Zvyšuje 
krevní tlak. Nevolnost a dávení při žaludečním vředu. Glykosurie. Účinné 
antidotum při otravě Rhusem, místně i vnitřně; také na popáleniny, puchýře, 
zánět pochvy a herpes zoster. Hyperchlorhydrie ve spojení s astmatem a jinými 
neurotickými projevy. Hyperemie žaludeční sliznice s obtížným dýcháním. 

Hlava. 
Zdá se plná, jako po chininu. Bolesti očních bulbů, postupuje dozadu do 
mozku; horší se při pohybech očí. Zorničky rozšířené. Hnisavý oční zánět 
a iritida. 

296 



GRINDELIA - G U A C O 

Dýchání. 
Účinný lék na hvízdání a oprese u pacientů s bronchitidou. Přízvučné chropy 
jsou způsobeny napěněným hlenem, který jde velmi obtížně odloučit. Vliv 
na plicní cirkulaci. Astma, s hojnou vazkou expektorací, která přináší úlevu. 
Po usnutí přestává dýchat; budí se s leknutím a lape po dechu. Musí si 
sednout, aby se nadechl. Nemůže dýchat, když si lehne. Pertusse, s hojnou 
sekrecí hlenu. [Coccus.] Bronchorea, s vazkou, bělavou, hlenovitou 
expektorací. Přízvučné chropy. Slabé srdce a dýchání. Nemůže dýchat vleže. 
Cheyne-Stokesovo dýchání. 

Slezina. 
Rezavé bolesti v oblasti sleziny, šíří se do kyčlí. Slezina zvětšená. [Ceanoth.; 
Carduus.] 

Kůže. 
Raš, jako roseola, se silným pálením a svěděním. Herpes zoster. Svědění 
a pálení. Vředy, se zduřelou lividní pokožkou. 

Vztahy. 
Srovnej: Ant. tart.; Eriodictyon; Lach.; Sanguinar. 

Dávkování. 
Tinktura nebo x, 10 až 15 kapek, také nízké potence. 

G U A C O 

Má vliv na nervový systém a ženské orgány. Antidotum při kousnutí 
škorpionem a hady. [Golondrina.] Cholera. Bulbární paralýza. Syfilis. 
Rakovina. Hluchota — jazyk ztěžklý a obtížně se pohybuje. Podráždění 
míchy. Míšní příznaky jsou nejvýraznější anejověřenější. Pijáci piva, ohrožení 
mrtvicí. Průjem a dyzenterie s bolestmi v kříži a bedrech. 
Bolesti hlavy, zarudlá tvář. Jazyk ztěžklý, obtížně se pohybuje. 

Hrdlo. 
Svírání hrtanu a průdušnice; obtížně polyká. Jazyk se zdá těžký, obtížně se 

v hýbe. 
Ženské orgány. 

Silný fluor, rozežírající, hnilobný, vysilující. Svědění a pálení v noci, jako 
by po genitáliích běhal oheň. 

Močení. 
Hojná moč, kalná, s fosfáty. Bolest nad měchýřem. 

Záda. 
Bolest mezi lopatkami, šíří se do předloktí. Pálení na plecích. Bolesti podél 
páteře; horší ohýbáním. Únava v bedrech a kyčlích. 

Končetiny. 
Bolesti deltovců, ramen, loktů, paží a prstů u rukou. Bolest v okolí kyčelního 
kloubu. Nohy těžké. Bolesti v kotnících a na chodidlech. Ochrnutí dolních 
končetin. 

297 



GUACO - GUAJACUM 

Modality. 
Zhoršení pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej: Oxal.ac; Lathyr.; Caust. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

GUAJACUM 

Hlavní vliv má na vazivo, a je indikován především u artritid, revmatizmu 
a tonzilitid. Sekundární syfilis. Velmi cenný u akutního revmatizmu. Tekuté 
páchnoucí sekrety. Celé tělo páchne nečistotou. Podporuje hnisání abscesů. 
Citlivost a zhoršení lokálním teplem. Kontrakce končetin, ztuhlost a nepo-
hyblivost. Má pocit, že se musí protáhnout. 

Mysl. 
Zapomnětlivost; bezmyšlenkovost; zírání. Pomalu chápe. 

Hlava. 
Dnavé a revmatické bolesti hlavy a obličeje, šíří se na krk. Škubavá bolest 
v lebce; horší chladným vlhkým počasím. Zdá se oteklá a cévy roztažené. 
Bolesti v levém uchu. Bolest často končí píchnutím, hlavně v hlavě. 

Oči. 
Zorničky rozšířené. Víčka jako by byla přiliš krátká. Uhry na obličeji. 

Hrdlo. 
Revmatické bolesti v krku se slabými krčními svaly. Hrdlo suché, pálí, oteklé, 
píchání do uší. Akutní tonzilitida. Syfilitická bolest v krku. 

Žaludek. 
Jazyk chlupatý. Touha po jablkách a jiném ovoci. Odpor k mléku. Pálení 
v žaludku. Svírání v epigastriu. 

Břicho. 
Střevní šťávy. Plynatost střev. Průjem, cholera infantům. 

Močení. 
Ostré píchání po močení. Neustálé nutkání. 

Dýchání. 
Pocit, že se dusí. Suchý, svíravý kašel. Páchnoucí dech po kašlání. Pleuritické 
píchání. Bolesti na hrudi v místě skloubení žeber, s krátkým dechem, dokud 
nezačne vykašlávat. 

Ženské orgány. 
Adnexitis u revmatických pacientů, s nepravidelnou menstruací a dyzme-
noreou, dráždivým močovým měchýřem. 

Záda. 
Bolest z hlavy do krku. Tupá bolest v šíji. Ztuhlý krk a bolavá ramena. Píchání 
mezi lopatkami do týla. Svíravé bolesti mezi lopatkami. 

298 



G U A J A C U M - GUAREA - G Y M N E M A SYLVESTRE 

Končetiny. 
Revmatické bolesti ramenou, paží a rukou. Hlodavé bolesti. [Phos.ac.] Píchání 
v hýždích. Ischias a lumbalgie. Dnavé škubání, s kontrakcemi. Nepohyblivá 
ztuhlost. Bolesti v kotnících se stěhují vzhůru po noze a působí zchromnutí. 
Klouby oteklé, bolestivé a nesnesou tlak; nesnáší teplo. Bodavé bolesti 
v končetinách. Artritické vystřelování s následnými kontrakcemi končetin. 
Pocit horka v postižené končetině. 

Modality. 
Zhoršení pohybem, horkem, chladným vlhkým počasím; tlakem, dotekem, 
mezi 18. a 4. hod.; Zlepšení zevním tlakem. 

Vztahy. 
Guaiacol (při léčbě kapavčité epididymitidy, lokálně). 
Antidota: Nux. Následuje po Sepii. 
Srovnej: Merc; Caust.; Rhus.; Mezer.; Rhodod. 

Dávkování. 
Tinktura až šesté ředění. 

GUAREA 

Ověřené jsou oční symptomy. Léčí chemózu a pterygium. Lupus s okrově 
červeným zbaryením. 

Oči. 
Spojivky zanícené, zduřelé. Škubavé bolesti v očních bulbech; napětí, pocit 
tlaku směrem ven. Předměty se zdají šedé, obrácené vzhůru nohama. Oční 
příznaky se střídají s oslabením sluchu. Slzení. 

Hlava. 
• Pocit, jako by mozek padal dopředu; jako po úderu do hlavy. 

Dýchání. 
Kašel s pocením, bolestí a sevřením hrudi; podráždění hrtanu. 

Dávkování. 
Tinktura. 

G Y M N E M A SYLVESTRE 

Patří mezi Asclepiadicae. Výborný lék na diabetes mellitus, je účinný také 
při hadím uštknutí. 

Močení. 
Hojná tvorba moči s glykosurií. Když vypije víno a vymočí množství moče, 
cítí se velmi slabý. Bílá barva moče, ohromné množství, vysoká specifická 
hustota. 

Kůže. 
Pálení po celém těle; diabetický karbunkl. 

299 



G Y M N E M A SYLVESTRE - G Y M N O C L A D U S - H A E M A T O X Y L O N 

Jazyk. 
Velká žízeň. 

Pohlavní systém. 
Sexuální ochablost. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

GYMNOCLADUS 

Bolest v krku, hltan temně lividně zarudlý, erysipelózní zduření obličeje. 
Kopřivka. Touží po teple a klidu. Bolesti hlavy, tepání v čele a na spáncích 
a za očima, jazyk modrobělavěpovleklý. Pálení očí. 

Obličej. 
Pocit, jako by nad ním poletovaly mušky. Erysipel. Velmi citlivé zuby. 

Hrdlo. 
Bolavé; temně lividně zarudlý hltan a tonzily. Bodavé bolesti. Hlen v hltanu 
a odchrchlávání. Šimrání, se suchým kašlem. 

Vztahy. 
Srovnej: Lachnant.; Laches.; Ailant.; Rhus. 

Dávkování. 
Nízké potence. 

HAEMATOXYLON 

Charakteristický pocit svírání. Pocit, jako by na hrudníku ležel trám. Angína 
pectoris. 

Hlava. 
Zdá se sevřená; těžká, horká. Víčka ztěžklá. 

Žaludek. 
Bolestivé dloubání z břicha do hrdla,vyvolává bolesti a oprese u srdce. Kolika, 
peritoneální dráždění. Borborygmy a průjem. Zduření, bolestivost. 

Hrudník. 
Svírání, šíří se do epigastria. Pocit trámu přes hruď. Křečovité bolesti u srdce 
s opresemi. Velmi citlivá srdeční krajina. Palpitace. 

Ženské orgány. 
Bolesti v hypogastriu spolu se slizovitým, bělavým výtokem. Pocit slabosti, 
s bolestivým tahem dolů při menstruaci. 

Vztahy. 
Srovnej: Cactus; Colocy.; Naja. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

300 



H A M Á M ELIS VIRGINICA 

H A M A M E L I S VIRGINICA 

Žilní městnání, krvácení, varixy a hemoroidy, s pocitem odřených postižených 
částí, jsou specifickou oblastí tohoto léku. Účinkuje na žilní adventicii, 
vyvolává ochabnutí a následné rozšíření. Pasivní žilní krvácení z jakéhokoliv 
místa. Velmi cenný u otevřených, bolestivých ran, se zesláblostí ze ztráty 
krve. Po operacích, nahrazuje užití morfia. 

Hlava. 
Vyžaduje projevy respektu. Pocit, jako by šíp vedl ze spánku do spánku. 
Pocit plnosti, pak následuje krvácení z nosu. Necitlivost nad čelní kostí. 

Oči. 
Bolestivá ochablost; oči rozbolavělé; podlité krví; zanícené cévy silně 
nastříklé. Urychluje resorpci nitroočního krvácení. Pocit, že se oči tlačí 
z důlků. 

Nos. 
Silné krvácení z nosu; krvácení pasivní, nekoaguluje, s pocitem sevření na 
kořeni nosu. Nepříjemný zápach z nosu. 

Hrdlo. 
Sliznice prosáklé a lividní; varixy v hrdle. 

Žaludek. 
Pocit jazyka jako by byl spálený. Žízeň. Puchýřky po stranách. Zvracení 
tmavé krve. Tepání a bolest v žaludku. 

Stolice. 
Řiť bolavá a citlivá. Hemoroidy, silně krvácejí, citlivé. Dyzenterie. Pulzování 
v konečníku. 

Močení. 
• Hematurie, s vystupňovaným nutkáním. 
Ženské orgány. 

Městnání ve vaječnících a neuralgie; vaječníky velmi citlivé. Zástupná 
menstruace. Krvácení z dělohy, pocit tíhy v zádech. Měsíčky tmavé, silné, 
s bolestmi břicha. Metroragie, objevuje se uprostřed menstruačního cyklu. 
Bolesti mezi menstruacemi. Vagina velmi citlivá. Hojný fluor. Vulva svědí. 
Flegmasia alba dolens, hemoroidy, citlivé bradavky, po porodu. Metroragie, 
pasivní krvácení. Vaginizmus, adnexitis, celé břicho bolavé. 

Mužské orgány. 
Bolest v semenných provázcích, postupuje do varlat. Varikokele. Bolesti 
varlat. Orchitis. Varlata zvětšená, horká, a bolestivá. Epididymitis. 

Dýchání. 
Hemoptýza; šimravý kašel. Bolestivý hrudník, svírání. 

Záda. 
Bolestivé krční obratle. Prudké bolesti v bederní a hypogastrické krajině, 
šíří se do nohou. 

301 



H A M A M E L I S VIRGINICA - HEDEOMA 

Končetiny. 
Pocit únavy v pažích i nohou. Klouby a svaly velmi bolavé. Varixy. Mrazení 
v zádech a bocích, šíří se do nohou, neuralgie n. safenus internus. 

Kůže. 
Namodralé oznobeniny. Flebitida. Purpura. Varixy a vředy; velmi bolestivé. 
Popáleniny. Ekchymózy. Poúrazové záněty. [Arnica.] 

Modality. 
Zhoršení teplem, vlhkým vzduchem. 

Vztahy. 
Srovnej u hemoroidů: Calc. fluor.;Aloe; Mur.ac. uvarixů. Mangifera indica. 
Srovnej: Arnica; Calend.; Trillium; Bellis; Sulph.ac; Pulsat. 
Antidotum: Arnica. 
Komplement: Ferrum. 

Dávkování. 
Tinktura až šesté ředění. Destilovaný extrakt lokálně. 

H E D E O M A 

Nejvýraznější jsou ženské symptomy; obvykle ve spojení s nervovými 
příznaky. Červený písek v moči. Bolesti podél močovodů. Plynatá kolika. 
Antidotum otravy škumpou. [Grindelia.] 

Hlava. 
Tupý, těžký pocit po ránu. Bolavá, jako pořezaná. Slabost, na omdlení; 
zlepšení ulehnutím. 

Žaludek. 
Gastritida. Všechno, co pozře do žaludku, vyvolává bolest. Jazyk slabě bělavě 
povleklý. Nevolnost. 

Břicho. 
Nafouklé, bolestivé, citlivé. 

Močení. 
Časté nutkání, rezavé bolesti. Bolest podél levého ureteru. Travé bolesti od 
ledvin do močového měchýře. Tupé pálení nad levou ledvinou. Palčivé 
dráždění hrdla močového měchýře, vyvolávající intenzivní nucení na močení 
a neschopnost zadržet moč více než na pět minut, zlepšení vymočením. 

Ženské orgány. 
Tíživé bolesti, s bolestmi v zádech; zhoršení sebemenším pohybem. Výtok, 
se svěděním a pálením. Městnání ve vaječnících s bolestmi; pocit tíhy 
a křečovitých stahů. 

Končetiny. 
Bolesti kloubů palce u ruky. Bolesti, chlad a parézy. Cukání, škubání, 
bolestivost. Bolestivá achilovka, jako by byla zvrtnutá a oteklá; chůze je 
bolestivá. 

302 



H E D E O M A - HEKLA LAVA - H E L L E B O R U S NIGER 

Vztahy. 
Srovnej: Mentha; Sepia; Lilium; Ocimum (urátová diatéza, bolesti 
močovodů). Hedera Helix. (Delírium a chronické křeče. Chronický 
hydrocefalus. Výtok mozkomíšního moku z nosu. Katarakta. Vliv na cévy, 
menoragie.) Glechoma hederacea. (Hemoroidy s podrážděním konečníku 
a krvácením. Průjem. Řiť bolavá, jako odřená. Kašel s podrážděním hrtanu 
a průdušnice. Zánět glandula submentalis.) 

Dávkování. 
První potence. 

H E K L A LAVA 

Výrazný vliv na čelisti. Užitečný u opistotonu, abscesu dásní, obtíží 
s prořezáváním zubů. Nodozity, kostižer atd. Ostitis, periostitis, osteosarkom; 
rachitis. Tumory obecně. Nekróza a výduť po operaci mastoideu. 

Obličej. 
Ulcerace nosních kůstek. Neuralgie obličeje při kariézním chrupu a po 
extrakci. Bolesti zubů, se zduřením čelistí. Absces dásní. Zvětšení maxilární 
kosti. Krční uzliny zvětšené a indurované. 

Vztahy. 
Srovnej: Silica; Mercur; Phos.; Conchiolinum (postižení diafýzy; části 
extrémně citlivé na dotek). 
Amphisbaena (velká afinita k čelistem, zhoršení na vzduchu a ve vlhku). 
Slag (silné svědění). 

Dávkování. 
Nízká ředění. 

H E L L E B O R U S N I G E R 

Vyvolává stavporuchy smyslů. Je narušen zrak, sluch, chuť, celková svalová 
slabost, která může vyústit do úplné paralýzy, která je doprovázena otoky 
a efuzemi. Lék je tudíž vhodný u stavů snížené vitality a závažných 
onemocnění. Charakteristické je zhoršení mezi 16. a 20. hod. [Lycop.] Pocit, 
že se propadá. Edém mozku při hydrocefalu. Mánie u melancholiků. 

Mysl. 
Odpovídá obleněně. Není schopen myslet; zírá. Nedobrovolné vzdycháni. 
Úplné bezvědomí. Popotahuje si rty a peřiny. 

Hlava. 
Zvrásněné čelo. Studený pot. Omračující bolest hlavy. Převaluje hlavu ve 
dne i v noci; sténá, náhle ječí. Boří hlavu do polštáře; tluče se do ní rukama. 
Tupá bolest v týle, s pocitem, že uvnitř víří voda. Bolesti hlavy se stupňují až 
do zvracení. 

303 



HELLEBORUS NIGER 

Oči. 
Oční bulby stáčí vzhůru; šilhá, prázdný pohled. Zorničky rozšířené. Oči 
doširoka rozevřené, propadlé. Nyktalopie. 

Nos. 
Špinavé, suché nosní dírky. Drbe si nos. Čich oslabený. Nos špičatý. 

Obličej. 
Bledý, propadlý. Studený pot. Vrásčitý. Neuralgie na levé straně; místy tak 
citlivý, že nemůže žvýkat. 

Ústa. 
Odporný zápach z úst. Rty suché a rozpraskané. Jazyk rudý a suchý. Pokleslá 
dolní čelist. Bezmyšlenkovitě si potahuje rty. Skřípání zubů. Zvykové pohyby. 
Hltavě polyká studenou vodu, jako by byl v bezvědomí. Dítě hltavě pije 
z prsu, nechce nic jíst. Vytékání slin, s bolavými koutky úst. 

Břicho. 
Škroukání, jako by byla střeva plná vody. Naběhlé, bolestivé na dotek. 

Stolice. 
Jako rosol, s bělavým hlenem; nedobrovolná. 

Močení. 
Potlačení moče; moč nehojná, tmavá; sediment jako kávová sedlina. Časté 
nutkání. Dítě nemůže močit. Měchýř extrémně rozepjatý. 

Dýchání. 
Často vzdychá. Dýchání nepravidelné. Svírání na hrudi; lape po dechu. 
Hydrotorax. [Merc. sulph.] 

Končetiny. 
Automatické pohyby jedné paže a jedné nohy. Údy těžké a bolavé. Protahuje 
končetiny. Palec je pokrčen do dlaně. [Cupr.] Vezikulární vyrážky mezi prsty 
u nohou a rukou. 

Spánek. 
Náhlé výkřiky ze spaní. Soporózní spánek. Mozkový pláč. Nedá se zcela 
probudit. 

Kůže. 
Bledá, prosáklá, svědí. Lividní skvrny na kůži. Náhlé, vodnaté prosáknutí 
pokožky. Vypadávání vlasů a slézání nehtů. Angioneurotický edém. 

Modality. 
Zhoršení od večera do rána, odkrytím. 

Vztahy. 
Hllebor. foetidus nebo Polymnia. (Má vliv především na slezinu [Ceanothus]; 
také na konečník a sedací nerv. Bolesti ze sleziny se šíří do lopatky, krku 
a hlavy, horší na levé straně a večer; chronická splenomegalie; hypertrofie 
dělohy; zbytnění uzlin; vlasy a nehty vypadávají; kůže se olupuje.)/fe//ež>or. 
orientális (slinění). 
Antidotum: Camphor.; China. 

304 



H E L L E B O R U S NIGER - HELIANTHUS - H E L O D E R M A 

305 

Srovnej: Počínající výpotek: Tuberc; Apis.; Zinc; Opium; China; Cicuta; 
Jodoform. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

H E L I A N T H U S 

Zastaralé případy intermitentní horečky. Koryza, katar, krvácení z nosu 
a tlusté strupy v nose, revmatické bolesti levého kolene. Zvracení, černé 
stolice, kongesce a sucho v ústech a krku , zarudnutí a horkost pokožky. 
Obtíže se zhoršují horkem a úlevu přináší zvracení. Lék na slezinu. Výrazný 
účinek na žaludek, s nevolností a zvracením. Meléna. [Leptandra.] Sucho 
v ústech. Zevně lék na poranění, jako Arnica a Calendula. 

H E L O D E R M A 

Následkem kousnutí je paralytická necitlivost, jako paralysis agitans nebo 
lokomoční ataxie. Není zde tetanická fáze — projevy se takřka zcela liší od 
Hydrocy.ac. nebo Strychnie. Nejneobvyklejší účinek této látky byl pozorován 
na očích myší. Oční bulbusprominuje více dopředu a na rohovce se objevují 
opacity. Exoftalmus je výsledkem tlaku krve zpoza očního bulbu. 
Homeopaticky je lék indikován u mnoha onemocnění, kde se setkáváme 
s velkým chladem — arktický chlad. Návaly mrazení z týla do nohou nebo 
naopak vzhůru. 

Hlava. 
Silná deprese. Pocit, že upadne doprava. Studený obvaz kolem hlavy; studený 
tlak uvnitř lebky. Těžká víčka. Bolest začíná v pravém uchu, šíří se kolem 
zadní části hlavy do levého ucha. 

Obličej. 
Pocit chladného brnění, jako by se obličejové svaly napínaly. 

Ústa. 
Jazyk studený, citlivý a suchý. Velká žízeň. Obtížné polykání. Dech chladný. 

Hrudník. 
Pocit chladu v plicích a u srdce. Pomalá namáhavá akce srdeční. 

Záda. 
Chlad v oblasti lopatek. Pálení podél páteře. 

Končetiny. 
Necitlivost a třes. Cyanóza rukou. Mrazení. Pocit, jako by šel po mechu 
a jako by byly nohy oteklé. Vrávoravá chůze. Kohoutí chůze. Když jde, zdvihá 
nohy výše, než je obvyklé a ztěžka došlapuje na paty. Nohy jako led nebo 
pálí. Protahování přináší úlevu při bolestech ve svalech a končetinách. 



H E L O D E R M A - HELONIAS 

Horečka. 
Vnitřní chlad, jako by promrzl na kost. Studené kruhy kolem těla. Návaly 
chladu. [Abies. c.;Acon.] Místa chladná. Arktický chlad. Snížená teplota — 
34 stupňů. [Camph.] 

Vztahy. 
Srovnej: Lacerta. (Kožní vyrážky. Vezikuly pod jazykem. Zbystřená mysl. 
Obtížné polykání. V ústech se stále hromadí sliny. Nevolnost; prudký tlak 
v žaludku.) Camphor.; Lachesis 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

H E L O N I A S 

Pocit ochablostí, škubání a tíhy v kříži a pánvi, s velkou zesláblostí a prostrací, 
jsou skvělou indikací pro tento lék. Přecitlivělost popisuje jako uvědomování 
si dělohy. Únava u žen, s bolestí v zádech. Slabost se projevuje také jako 
sklon k výhřezu a malpozici dělohy. Dochází k častému potlačení menses 
a městnání v ledvinách. Zdá se, jako by každoměsíční kongesce, místo aby 
se ventilovala prostřednictvím děložních cév stěhovala do oblasti ledvin. Při 
tom všem je těžká melancholie, pacient musí dělat něco, čím by se zaměstnal. 
Pamatujte na tento lék u žen s výhřezem z atonie, žen zbavených sil nečinností 
a přepychem (zlepší se, když jim někdo věnuje pozornost — proto i když 
přijde lékař), nebo těm, které opotřebovala těžká práce; unavené, 
přepracované svaly pálí a bolí; nespavost. Diabetes mellitus a insipidus. 
Neustálá bolest a citlivost v oblasti ledvin. 

Mysl. 
Hluboká melancholie. Pacient se cítí lépe, když něco dělá, když je jeho mysl 
zaměstnaná, když se něčemu věnuje. Podrážděnost; nesnese sebemenší 
nesouhlas. 

Hlava. 
Pálivý pocit na vrcholku hlavy. Bolesti hlavy, zlepšují se duševní námahou. 

Záda. 
Bolest a tíha v zádech; únava a slabost. Tupá bolest a pálení napříč bederní 
krajinou; cítí hranice ledvin, protože stále pálí. Hlodavá bolest v bederní 
krajině; šíří se do nohou. Velká zesláblost, zlepšuje se cvičením. 

Ženské orgány. 
Dloubání v kříži, s prolapsem, hlavně po potratu. Prusitus vulvae. Bolesti 
zad po potratu. [Kali c] Pocit závaží a bolestivost v děloze. Uvědomuje si 
dělohu. Měsíčky příliš časté, příliš silné. Fluor, prsy oteklé, bradavky 
bolestivé a citlivé. Části horké, zarudlé, oteklé; nesnesitelně pálí a svědí. 
Proteinurie v těhotenství. Vysílenost v menopauze. 

306 



HELONIAS - HEPAR SULPHURIS C A L C A R E U M 

Močení. 
Proteinurie, fosfaturie; moč hojná a čirá, obsahuje cukr. Diabetes. 

Končetiny. 
Pocit, jako by po lýtkách vál chladný vítr. Nárty necitlivé, když sedí. 

Modality. 
Zlepšení, když něco dělá (odpoutání pozornosti). Zhoršení při pohybu 
a doteku. 

Vztahy. 
Srovnej: Agrimonia. (Bolesti ledvin, narušené zažívání a menstruální potíže. 
Krvácení z průdušek a zánět močového měchýře. Kašel s hojnou expektorací, 
provázený umočováním. Tinktura 1-10 kapek.) Aletris; Lilium; Puls.; 
Senecio; Stannum. 

Dávkování. 
Tinktura, do šesté potence. 

H E P A R SULPHURIS C A L C A R E U M 

Odpovídá především skrofulózním a lymfatickým pacientům, kteří mají sklon 
k vyrážkám a zduření žláz a uzlin. Nezdravá pokožka. Světlovlasí jedinci 
lenivé povahy a chabých svalů. Velká citlivost ke všem vlivům. Pacient se 
potí a přitom se balí do deky. Lokálně má speicifickou afinitu k sliznicím 
dýchacích cest, vyvolává krupózní katar, hojnou sekreci; také snadné pocení, 
po užívání rtuti. Záněty dutin s tvorbou hnisu. Výrazný sklon k hnisání je 
v praxi silným vedoucím symptomem. Léze se šíří tvorbou drobných papulek 
okolo staré léze. Zimomřivost, přecitlivělost, bolestijako od třísky, touha po 
kyselých a výrazných pokrmech jsou velmi charakteristické. Pocit, jako by 
na nějakou část vanul vítr. Bok, na kterém leží v noci, je postupně čím dál 
bolavější až k nevydržení; musí se otočit. Pellagra (neředěné koncentrace). 
Syfilis po následcích alopatické léčby. 

Mysl. 
Tísnivý pocit večer a v noci, s myšlenkami na sebevraždu. Sebemenší 
maličkost jej podráždí. Skleslý a smutný. Divoký. Překotná řeč. 

Hlava. 
Závrať a bolesti hlavy, když potřásá hlavou nebo při jízdě. Vrtavá bolest 
v pravém spánku a u kořene nosu každé ráno. Skalp citlivý a bolestivý 
Mokvající ložiska na lebce, svědí a pálí. Studený pot na hlavě. 

Oči. 
Vředy na rohovce. Iritis, s hnisem v přední oční komoře; hnisavá 
konjunktivitida, s výraznou chemózou, silným výtokem, velkou citlivostí na 
dotek a průvan. Oči a víčka zarudlá a zanícená. Bolest v očích, jako by je 
něco táhlo nazad do hlavy. Vrtavá bolest v kostěném stropu očnice. Oční 
bulby citlivé na dotek. Předměty se zdají červené a příliš velké. Zrak zamlžený 

307 



HEPAR SULPHURIS CALCAREUM 

ze čtení; zorné pole redukováno na polovinu. Světlé kruhy před očima. 
Hypopion. 

Uši. 
Strupy na a za ušima. Páchnoucí hnis vytéká z uší. Pískání a bušení v uších, 
s nedoslýchavostí. Hluchota po spále. Pustulky ve zvukovodu a ušním boltci. 
Mastoiditis. 

Nos. 
Bolavý, exulcerovaný. Bolestivost nosních dírek, při katarálních obtížích. 
Kýchá, kdykoliv přijde do chladného, suchého větru, teče mu z nosu, výtok 
se později mění na hustý, páchnoucí sekret. Nos je ucpaný, kdykoliv vyjde 
na chladný vzduch. Zápach jako starý sýr. Senná rýma. (Hepar lx často 
nastartuje sekreci a pomůže drénovat ucpaný nos při nachlazení.) 

Obličej. 
Nažloutlý nádech. Prasklina ve středu dolního rtu. Vezikulární erysipel, se 
štípáním v postižených místech. Neuralgie pravé strany, šíří se v pruzích na 
spánek, ucho, nosní křídlo a ret. Bolesti v obličejových kostech, především 
při doteku. Vředy v koutcích úst. Vystřelování v čelisti při otevření úst. 

Ústa. 
Ptyalizmus. Dásně a dutina ústní bolestivá na dotek, snadno krvácejí. 

Hrdlo. 
Při polykání má pocit, jako by měl v krku třísku nebo cizí těleso. Otok, 
spočínajícím hnisáním. Bodání v krku se šíří při polykání do uší. Vychrchlává 
hlen. 

Žaludek. 
Touží po kyselém, víně a ostrých pokrmech. Odpor k tučnému. Časté říhání, 
bez chuti a zápachu. Nafouklý žaludek, nutí jej rozepnout si oděv. Pálení 
v žaludku. Tíha a tlak v žaludku i po lehkém jídle. 

Břicho. 
Píchání u jater při chůzi, kašli, dýchání nebo při doteku. [Bry., Merc] 
Hepatitis, jaterní absces; břicho nafouklé, napjaté; chronické břišní choroby. 

Stolice. 
Stolice měkká a jílovitá. Kyselá, bílá, nestrávená, páchnoucí. Nemá sílu 
vypudit i měkkou stolici. 

Močení. 
Močí pomalu, bez síly — moč odkapává svisle, měchýř je chabý. Pocit, jako 
že vždy něco zůstává uvnitř. Mastný povlak na hladině moči. Obtíže 
s měchýřem u starých mužů. [Phos.; Sulph.; Copaiva.] 

Mužské orgány. 
Herpes, citlivost, snadno krvácí. Vředy zevně na prepuciu, podobné šankru. 
[Nitr. acid.] Vzrušení a výron bez smyslných představ. Svědění žaludu, 
uzdičky a šourku. Hnisání tříselných uzlin. Páchnoucí fíkovité bradavice. Na 
genitáliích a mezi šourkem a stehny je bolestivé mokvání. Úporná kapavka, 
„necítí se zdráv". 

308 



HEPAR SULPHURIS C A L C A R E U M 

Ženské orgány. 
Výtok krve z dělohy. Svědění pohlaví a bradavek, horší při menses. Menses 
pozdní a slabé. Absces v stydkých pyscích, velmi bolestivý. Extrémně 
páchnoucí fluor. Páchne, jako starý sýr. [Sanicula.] Silné pocení v klimakteriu. 
[Tilia; Jaborandi.] 

Dýchání. 
Ztráta hlasu a kašel, když je vystaven suchému, chladnému větru. Chrapot, 
se ztrátou hlasu. Obtížný kašel při chůzi. Suchý, chraptivý kašel. Kašel je 
vyprovokován, kdykoliv je některá část těla vystavena chladu nebo odkryta, 
nebo když jí cokoliv studeného. Krup s vlhkým, rachotivým kašlem; horší po 
ránu. Dávivý kašel. Rachotivý, kokravý kašel; záchvaty dušení; musí se 
posadit a zaklonit hlavu. Úzkostné, hvízdavé, vlhké dýchání, astma se zhoršuje 
studeným suchým vzduchem; zlepšuje ve vlhku. Palpitace srdce. 

Končetiny. 
Klouby u prstů zduřelé; sklon ke snadnému vymknutí. Nehty u palce u nohy 
bolestivé při sebemenším tlaku. 

Kůže. 
Absces; hnisající uzliny jsou velmi citlivé. Papulky se sklonem hnisat a šířit 
se. Akné u mladistvých. Hnisá se štípavou bolestí. Snadno krvácí. 
Angioneurotický edém. Nezdravá kůže, sebemenší poranění hnisá. 
Rozpraskaná pokožka, s hlubokými prasklinami na rukou a nohou. Vředy, 
s krvavým hnisem, páchnoucím jako starý sýr. Vředy velmi citlivé na dotek, 
pálící, bodající, snadno krvácejí. Potí se ve dne a v noci bez úlevy. Oznobeniny 
velmi citlivé. Nesnese být odkrytý; chce být teple zabalen. Píchání nebo 
štípání v postižených partiích. Hnilobné vředy, obklopené drobnými vřídky. 
Velká citlivost k sebemenšímu doteku. Chronická a vracející se kopřivka. 
Neštovice. Herpes circinatus. Neustálé páchnoucí exhalace z celého těla. 

Horečka. 
Zimomřivý na čerstvém vzduchu nebo při sebemenším průvanu. Suchá 
horkost v noci. Hojné pocení; kyselé, lepkavé, po jídle. 

Modality. 
Zhoršení studenými suchými větry; studeným vzduchem; sebemenším 
průvanem; po rtuti; dotekem; vleže na bolestivé straně. Zlepšení ve vlhkém 
počasí, když si zabalí hlavu, v teple, po jídle. 

Vztahy. 
Antidota: Bellad.; Cham.; Sil. 
Srovnej: Acon.; Spongia; Staphis.; Silica; Sulph.; Calc. sulph.; Myristica. 
Hepar antidotuje nepříznivý efekt Merc, Jodina, Potash., Cold-liver Oil. 
Odstraňuje zeslabující vliv éteru. 

Dávkování. 
První až dvoustá potence. Vyšší potence potlačí hnisání, nižší je mohou 
podporovat. Když je potřeba hnisání urychlit, dejte 2x. 

309 



HEPATICA - HERACLEUM - HIPPOMANES 

HEPATICA 

Faryngitis, s hojným serózním sputem a chrapotem. Šimrání a dráždění 
v krku. Škrábání a odřený pocit. Podněcuje snadnou a tekutou expektorací. 
Vazký, hustý, ulpívavý hlen nutí k stálému chrchlání. Bolavé nosní dírky. 
Pocit v oblasti epiglotis, jako by zde vězel drobeček jídla. Sputum sladké, 
hojné, krémové. 

Dávkování. 
Druhé ředění. 

HERACLEUM 

Doporučován k stimulaci míchy; u epilepsie s plynatosti, u dny a kožních 
příznaků. 

Hlava. 
Tupá bolest, se spavostí, zhoršení pohybem na čerstvém vzduchu, zlepšení 
když si hlavu ováže látkou. Mastný pot na čele, silné svědění. Seborea. Bolesti 
hlavy s nevolností. 

Žaludek. 
Bolesti se sklony ke zvracení. Kyselé šťávy stoupají vzhůru, kyselá pachuť. 
Má hlad, ale není schopen jíst. Bolesti břicha a sleziny. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

HIPPOMANES 

Staré slavné afrodiziakum Řeků. (Mekoniová depozita z amniální tekutiny 
hříbat.) 

Žaludek. 
Ledový chlad v žaludku. 

Mužské orgány. 
Zvýšená pohlavní touha. Prostatitis. Škubavé bolesti ve varlatech. 

Končetiny. 
Prudké bolesti v zápěstí. Ochrnutí zápěstí. Pocit vykloubení v zápěstí. Velká 
ochablost rukou a prstů. Ochablost kloubů nohou, kolen a chodidel. Chorea. 
Velká ochablost po příliš rychlém růstu. 

Vztahy. 
Srovnej: Caustic. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

310 



HIPPOZÉNIUM - HIPPURIC ACID 

H I P P O Z É N I U M 

Tato mocná nosoda pokrývá integrální příznaky souchotí, rakoviny, syfilidy, 
atd., a je plně účinný v léčbě ozény, skrořulózních zduření, pyemie, erysipelu. 
Chronická rýma; uzdravující sekrece. 

Nos. 
Rudý, zduřelý. Katar, ozéna, ulcerace. Výtok dráždivý, leptavý, krvavý, 
páchnoucí. Tuberkuly nosních křídel. Papuly a ulcerace ve frontálním sinu 
a faryngu. 

Obličej. 
Všechny uzliny zduřelé; bolestivé; tvoří se abscesy. 

Dýchání. 
Chrapot. Astma bronchiale. Hlasité dýchání; krátké, nepravidelné. Kašel, 
s dyspepsií. Excesivní sekrece. Hrozící zadušení. Bronchitida u starých lidí, 
kde hrozí zadušení z přemíry sekretu. Tuberkulóza. 

Kůže. 
Zduření lymfatických uzlin. Nefluktující zduření kloubů. Uzly v paži. Maligní 
erysipel. Pustuly a abscesy. Vředy. Rupia. Exém. v 

Vztahy. 
Srovnej: Muco-toxin (akutní a chronické slizniční katary u dětí a starých 
lidí); Aur.; Káli hich.; Psor.; Bacili. 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

H I P P U R I C ACID 

Hlavní působení na zevní tkáň očí a nosohltanu, kloubní povrchy, játra 
a sliznice. Postižena je především pravá strana, celková svalová bolestivost. 

Hlava. 
Bolest za pravým okem, tupá, stálá, horší v teplé místnosti. Oční víčka 
zanícená a zduřelá. 

Hrdlo. 
Bolí, odřené, suché, polykání obtížné, nepříjemný zápach, gumovitý exsudát; 

^ všechny tkáně v okolí hrdla jsou prosáklé a zbytnělé. 
Žaludek. 

Stoupají kyselé šťávy. Hrouda v žaludeční jamce. Jaterní krajina bolestivá 
v a tlačí. 
Ženské orgány. 

Menstruální krvácení trvá tři týdny, ulevuje zcela bolestem ve svalech 
a kloubech. 

311 



HIPPURIC ACID - HOANG NAN - HOLARRENA - H O M A R U S 

Končetiny. 
Bolest zad se šíří dolů do kyčlí. Bolesti v ramenou a končetinách, bolavé 
oteklé klouby. Bolest v prostředku zadní strany stehna, vystřeluje dolů do 
pravého lýtka. Únava, pocit skřípání v kloubech. 

Kůže. 
Svědí, pálí. Papulky na hrudi vypadají jako husí kůže. 

Vztahy. 
Benzoic acid se zdá být analogem. 

Dávkování. 
Nízké potence. 

HOANG N A N - S T R Y C H N O S G A U L T H E R I A N A 

Vyčerpanost se závratí; necitlivost a brnění rukou a nohou; neúmyslné pohyby 
dolní čelisti. Pustuly a vředy; terciární syfilis a paralýza. Exém, prurigo, staré 
vředy, lepra, rakovina žláz a uštknutí hady. Odstraňuje zápach a krvácení 
u rakoviny, obnovuje hojivý proces. Následuje Ars. 

Dávkování. 
Pět kapek tinktury. Možno zvýšit na dvacet. 

H O L ARREN A ANTID Y S E N T E R I C A 

Patří do rodiny Apocynaceae, Je znám jako silný lék na akutní i chronickou 
dyzenterii a horečku. 

Gastrointestinální příznaky. 
Dyzenterie ve spojení se slabostí; hubnutí; ztráta chuti k jídlu; kolikovité 
bolesti kolem pupku; více hlenu ale méně krve. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

H O M A R U S 

Dyspepsie, bolest v krku, bolesti hlavy. Předevšim bolest v čele a ve spáncích, 
s bolestmi očí. Bolest v krku, odřený pocit, pálení, s vazkým hlenem. Bolesti 
žaludku a břicha, lepší po jídle. Dávení. Zimomřivost a bolesti v celém těle. 
Svědění pokožky. 

Modality. 
Zhoršení po mléce, po spánku. Zlepšení pohybem, po jídle. 

Vztahy. 
Srovnej: Sepia; Asterias; Astacus; Aethusa. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

312 



HURA BRAZILIENSIS - H Y D R A N G E A - HYDRASTIS 

HURA BRAZILIENSIS 

Užívá se u lepry, při pocitu, jako by mu byla kůže malá. Napjaté vezikuly; 
pocit třísky pod nehtem. Kůže na čele se zdá napjatá. Ztuhlý krk, bolesti 
v zádech. Tepání ve špičkách prstů. Svědění, uhry v místech, kde prominují 
kosti, líce, apod. 
Dávkování. 
Šestá potence. 
Vztahy. 
Srovnej Calotropis nebo Madura album (lepra; lividní a gangrenózní 
tuberkuly; ztluštělá pokožka.) 

HYDRANGEA 

Lék na písek v ledvinách, bělavá amorfní solná usazenina v moči. Kaménky, 
ledvinná kolika, krvavá moč. Vliv na močovody. Bolesti v bederní krajině. 
Motání hlavy. Oprese na hrudi. 

Močení. 
Pálení v močové trubici a časté nutkání. Nemůže začít močit. Hutná hlenovitá 
usazenina. Ostré bolesti v tříslech, hlavně v levém. Velká žízeň, s břišními 
příznaky a zvětšením prostaty. [Ferr.pic.; Sabal.] Usazeniny písku. Křečovité 
svírání. Hojné usazeniny bělavé amorfní sole. 

Vztahy. 
Srovnej: Lycopod.; Chimaphil.; Ber ber is; Pareira; Uva; Sabal.; 
Oxydendron; Geum. (Prudké škubavé bolesti v hloubi břicha směrem do 
ústí uretry; postižení močového měchýře, s bolestmi v pyji; zhoršení jídlem; 
povadlé sliznice, s nadměrnou sekrecí; neúplné trávení a vstřebávání.) 
Polyctrichum. (Matečná tinktura u zvětšené prostaty a prostatitidy.) 

Dávkování. 
Tinktura. 

HYDRASTIS 

Má vliv především na sliznice, vyvolává jejich ochablost a hustou, nažloutlou, 
táhnoucí se sekreci. Zánět může být kdekoliv — v hrdle, žaludku, děloze, 
močové trubici — vždy je charakterizován tímto zvláštním sekretem. 
Hydrastis účinkuje hlavně u starých lidí, kteří se snadno unaví, kachektických, 
velmi zesláblých. Dominuje účinek na mozek, cítí, že mu to nyní lépe myslí, 
mysl se vyjasňuje, snáz se vyjadřuje. Zesláblá svalová síla, slabé zažívání 
a úporná zácpa. Lumbalgie. Hubnutí a prostrace. Výrazný účinek na játra. 
Rakovina, před ulcerací, kdy je hlavním příznakem bolest. Struma v pubertě 

313 



HYDRASTIS 

a těhotenství. Neštovice místně i vnitřně. Vliv Hydr. na neštovice je patrný 
zmírněním nemoci, zkrácením průběhu, omezením rizik a následků. 

Mysl. 
Deprese; je si jist smrtí a přeje si ji . 

Hlava. 
Tupá, tlaková bolest v čele, především ve spojení se zácpou. Myalgie na 
kštici a svalstvu krku. [Cimicif] Exém na čele podél vlasové linie. Sinusitis, 
po rýmě. 

Uši. 
Burácení. Hlenohnisavý výtok. Hluchota. Katar Eustachovy trubice, s piskla
vým hlasem. 

Nos. 
Hustý, vazký sekret z nosohltanu do krku. Vodnatý, exkoriující výtok. 
Ozéna, s ulceracemi septa. Sklon stále pročišťovat nos. 

Ústa. 
Chuť po pepři. Jazyk bělavý, oteklý, zvětšený, ochablý, slizký; s otisky zubů 
[Merc.]; jako opařený; stomatitis. Ulcerace jazyka, praskliny na krajích. 

Hrdlo. 
Faryngitis folicularis. Bolí, odřený, rozdírající pocit. Vychrchlává žlutý, vazký 
hlen. [Kali bich.]Dítě se náhle budí ze spaní kvůli zatékání hlenu do krku. 
Struma v pubertě a těhotenství. 

Žaludek. 
Bolavý pocit v žaludku je více méně trvalý. Slabé zažívání. Hořká pachuť. 
Bolesti, jako by měl v břiše něco hranatého. Pocit prázdna. Pulzování 
v epigastriu. Nemůže jíst chleba nebo zeleninu. Atonická dyspepsie. Vředy 
a rakovina, gastritis. 

Břicho. 
Gastroduodenální katar. Játra ztvrdlá, bolestivá. Icterus. Žlučníkové kameny. 
Tupé škubání v pravém třísle s rezavým pocitem v pravém varleti. 

Záda. 
Tupá, těžká, škubavá bolest a ztuhlost, především v bederní krajině, když 
vstává ze židle, musí se opřít o ruce. 

Konečník. 
Výhřez; anální fisura. Zácpa, s pocitem propadání žaludku a tupou bolestí 
hlavy. Palčivá bolest v konečníku při stolici. Dlouhotrvající bolest po stolici 
[Nit.ac] Hemoroidy. I malé výměšky vyčerpávají. Svírání a stahy. 

Močení. 
Kapavčitý výtok. Moč páchne, jako by se rozkládala. 

Mužské orgány. 
Kapavka, druhé stadium; výtok hustý a žlutý. 

Ženské orgány. 
Eroze a exkoriace čípku. Výtok, horší po menses [Bov.; Calc. carb.]; leptavý 

314 



HYDRASTIS - H Y D R O C O T Y L E 

a rozežírající, cárovitý, ulpívající. Menoragie. Pruritus vulvae, se silným 
výtokem. [Calc.c; Kreos.; Sep.] Sexuální vzrušení. Tumory prsů; vpáčené 
bradavky. 

Dýchání. 
Hrudník jako odřený, bolavý, pálí. Suchý, hrubý kašel, bronchitida, pozdní 
stadia. Bronchitida u starých, vyčerpaných osob, s hustým, žlutým, vazkým 
sekretem. Časté mdloby, se studeným potem po celém těle. Když si lehne na 
levý bok, má pocit, že se dusí. Bolest na hrudi do levého ramene. 

Kůže. 
Vyrážka podobná variole. Lupus; vředy, rakovinné projevy. Obecný sklon 
k silnému pocení a nezdravé pokožce. [Hepar.] 

Vztahy. 
Antidotum: Sulph. 
Srovnej: Xanthorrhiza apifolia; Kali bich.; Conium; Ars.jod.; Phytol.; 
Galium (rakovina — nodulární tumor jazyka); Asterias; Stann.; Pusl. Také 
Manzanita (průjem, kapavka, výtok, fluor, katarální záněty). Hydrastinum 
muriaticum. (Lokálně u aftózní stomatitidy, vředů, zvředovatělé bolesti 
v krku, ozény, atd. Vnitřně 3x. Děložní hemostyptikum a vasokonstriktivum; 
metroragia, hlavně u fibromů; krvácení; u dilatace žaludku a chronických 
zažívacích obtíží.) Hydrastin sulph. 1 x (krvácení ze střev u tyfoidních stavů.) 
Marrubium (stimuláns sliznic, hlavně hrtanu a průdušek; chronická 
bronchitida, dyspepsie a jaterní poruchy; nachlazení a kašel). 

Dávkování. 
Tinktura až třicáté ředění. Lokálně bezbarvá tinktura. 

H Y D R O C O T Y L E 

Lék na poruchy, které se projevují střevními záněty a buněčnou proliferací. 
Hypertrofie a indurace pojiva. Má značnou reputaci u lepry a lupusu, kde 
nejsou vředy. Kožní příznaky jsou velmi důležité. Má velký význam u vředů 
dělohy. Obtíže zachovat vzpřímené postavení. Bolesti při rakovině čípku. 

Obličej. 
^ Bolest v levé lícní kosti a kolem očnice. 
Ženské orgány. 

Svědění v pochvě. Zánět hrdla močového měchýře. Horkost v pochvě. 
Granulami ulcerace dělohy. Silný fluor. Tupá bolest v oblasti vaječníku. 
Zarudnutí děložního hrdla. 

Kůže. 
Suché vyrážky. Výrazné ztluštění epidermis a olupování v cárech. Psoriázis 
gyrata trupu a končetin, dlaní a chodidel. Pustuly na hrudi. Okrouhlá ložiska, 
se supícími se okraji. Nesnesitelné svědění, hlavně plosek nohou. Silné 
pocení. Syfilitické projevy. Akné. Lepra. Elefantiasis. [Ars.] Lupus non-
exedens. 

315 



H Y D R O C O T Y L E - H Y D R O C O T Y L E ASIATICA 

Vztahy. 
Srovnej: Elaeis. (Skleroderma, elefantiasis, lepra,ztluštění pokožky, svědění 
a zatvrdnutí. Anestézie.) Hura; Trychnos gaultheriana (uštknutí hadem, vředy 
a kožní afekce obecně); Hocmg-nan; Chaulomoograoil; Hydrast.; Arsenic; 
Aurum; Sepia. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

H Y D R O C O T Y L E ASIATICA 

Patří do rodu Umbelliferae. Výborný lék na žloutenku, lepru, kožní nemoci, 
syfilis, kapavku, výpotky, fluor, elefantiázu. Jedná se o diuretikum, 
antipyretikum a tonikum; výkonný u nervového zhroucení a slabosti 
semenných žláz. 

Mysl. 
Chmury; mizantropie; chce být sám; lhostejnost; hovornost; slabá paměť. 

Hlava. 
Závrať s torporem; neuralgie n. frontalis externus; týl velmi citlivý. 

Žaludek. 
Anorexie, pak silná chuť k jídlu; odpor k tabákovému kouři. 

Konečník. 
Pálení a svědění v řiti; pocit tíhy v konečníku. 

Močové orgány. 
Časté nutkám na močení; moč při stání hnědne; kalná se sedimentem. 

Mužský pohlavní systém. 
Škubavá bolest v semennémprovazci; impotence; lhostejnost k souloži. 

Ženský pohlavní systém. 
Fluor; pocit tíhy v děloze; vulva, vagina a hrdlo dělohy jsou zarudlé; prudké 
bolesti v děloze jako při porodu. 

Dýchací orgány. 
Sucho v hrtanu; slabý hlas; mluvení unavuje; nesnadno vykašlává bronchiální 
sekret; zkrácený dech. 

Srdce a tep. 
Okrouhlá ložiska s navalitými šupinatými okraji; miliární erupce na krku, 
zádech, hrudníku; svědění na špičce nosu; ztluštění epidermis a olupování 
v cárech; syfilitické projevy; stomatitis, buďto aftózní nebo syfilitické. 

Horečka. 
Třesavka odpoledne; ruce a nohy studené, zlepšuje mnutí, když přestane, 
jsou zase studené. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

316 



H Y D R O C Y A N I C ACID - H Y D R O P H O B I N U M 

H Y D R O C Y A N I C ACID 

Jedna z nejtoxičtějších známých látek. Křeče a ochrnutí vyjadřují účinky 
léku. Křečovité svírání hrtanu, pocit, že se dusí, bolest a stažení hrudníku, 
palpitace; tep slabý, nepravidelný. Pocit propadání v epigastriu. hysterické 
a epileptické křeče. Cyanóza. Kolaps, v důsledku plicních poruch, nikoliv 
srdeční. Katalepsie. Cholera. Kolaps. [Ars.; Verat.] Chlad. Tetanická 
narkolepsie. 

Mysl. 
Bezvědomí. Divoké delírium. Strach ze smyšlených problémů. Bojí se všeho 
— koní, vagonů, že spadne dům atd. 

Hlava. 
Prudká omračující bolest. Mozek jako v ohni. Zorničky nehybné nebo 
rozšířené. Supraorbitální neuralgie, se zrudnutím stejné strany obličeje. 

Obličej. 
Čelisti zaťaté v rigidním spasmu. Pěna u úst. Bledé, promodralé rty. 

Žaludek. 
Jazyk studený. Tekutina bublá v hrdle a žaludku. Bolesti žaludku; horší, 
když je žaludek prázdný. Pocit silného propadání v žaludeční jamce. Tepající 
bolesti v prekordiu. 

Dýchání. 
Hlasitý a zrychlený dech. Suchý, záchvatovitý, dusivý kašel. Astma, se 
svíráním hrdla. Černý kašel. Paralýza plic. [Aspidos. ] Výrazná cyanóza; žilní 
městnání v plicích. 

Srdce. 
Prudké palpitace. Tep slabý, nepravidelný. Studené končetiny. Mučivé bolesti 
na hrudi. Angína pectoris. [Spigel; Oxal. ac] 

•Spánek. 
Zívání, s chvěním. Neovladatelná ospalost. Živé, nesouvislé sny. 

Vztahy. 
Antidota: Ammon.; Camph.; Opium. 
Srovnej: Cicuta; Oenanthe; Camph.; Lauroc. 

Dávkování. 
Šestá potence a vyšší. 

H Y D R O P H O B I N U M 

Má vliv především na nervovou soustavu; tupé bolesti v kostech. Obtíže 
z abnormálních sexuálních tužeb. Křeče vyvolané blýskavým světlem nebo 
pohledem na tekoucí vodu. 

Hlava. 
Strach ze vztekliny; strach, že zešílí. Emoce a špatné zprávy zhoršují; také 

317 



H Y D R O P H O B I N U M - HYGROPHILIA SPHINOSA 

když myslí na vodu. Hypersenzitivita všech smyslů. Chronické bolesti hlavy. 
Vrtavá bolest v čele. 

Ústa. 
Neustálé plivání; sliny vazké, hutné. Bolest v krku; stálé nutkání polykat, 
polykání je obtížné, dáví se, když polyká vodu. Pěna u úst. 

Mužské orgány. 
Lascivnost; priapizmus, s četnými výrony. Při souloži nedochází k výronu. 
Atrofie varlat. Obtíže z abnormální pohlavní žádostivosti. 

Ženské orgány. 
Citlivá děloha; uvědomuje si vlastní dělohu [Helon.] Má pocit výhřezu. 
Pochva citlivá, soulož bolestivá. [Berberis.] Dislokace dělohy. 

Dýchání. 
Změna tónu hlasu. Zadržuje na chvíli dech. Křečovité svírání dýchacích svalů. 

Stolice. 
Nutkání na stolici když slyší nebo vidí tekoucí vodu. Hojné, vodnaté stolice, 
s bolestmi ve střevech; horší navečer. Neustálé nutkání močit, když vidí 
tekoucí vodu. 

Modality. 
Zhoršení, když vidí nebo slyší tekoucí vodu, nebo dokonce i když na vodu 
pomyslí; odleskem nebo blýskavým světlem; žárem slunce; shýbáním. 

Vztahy. 
Srovnej: Xaníhium spinosum (říká se, že je specifický u hydrofobie a je 
doporučován u chronické cystitidy u žen). Cant.; Bell; Sram.; Lach.; Nat. 
mur. 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

H Y G R O P H I L I A SPHINOSA 

Patři k rodu Acanthacae. Klinicky ověřen u anasarky a výpotku; kapavky; 
nespavosti; impotence; revmatizmu; fluoru; různých kožních obtíží; 
močových obtíží a kamenů; hepatální obstrukce s výpotkem a anasarkou. 

Kůže. 
Kožní obtíže se zhoršují teplem a zlepšují chladem. 

Horečka. 
Malárie ve spojení s kopřivkou. Při vzestupu teploty je intenzivní svědění, 
které mizí po studeném; horečka se objevuje po ránu bez mrazení a žízně. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x, 30 . 

318 



HYOSCAMUS 

HYOSCYAMUS 

Výrazně narušuje nervovou soustavu. Jako by nějaká ďábelská síla posedla 
mozek a rušila jeho funkci. Vyvolává dokonalý obraz mánie, hádavosti 
a obscenity. Má sklony k neslušnému a nevhodnému chování, gestům 
a výrazům. Velmi hovorný, stále se svléká, odhaluje genitálie. Je žárlivý, má 
strach, že bude otráven atd. Příznaky prozrazují také slabost a nervovou 
agitovanost; týká se tyfoidních stavů a dalších infekcí s vigilním komatem. 
Slabost s třesem a škubáním šlach. Subsultus tendinum. Svalové záškuby, 
křqče, obvykle s deliriem. Nezánětlivé centrální projevy. Toxickágastritida. 

Mysl. 
Velmi podezřívavý. Hovorný, obscénní, lascivní mánie, odkrývá své tělo; 
žárlivý, bláznivý. Velká rozjařenost; má sklon se všemu smát. Delírium, se 
sklony utéci. Nehlasitá, mumlavá řeč; neustále říká sprostá slova, hluboký 
stupor. 

Hlava. 
Zdá se lehká a zmatená. Závrať jako při intoxikaci. Mozek se zdá uvolněný, 
fluktuuje. Zánět mozku, s bezvědomím; potřásá hlavou sem a tam. 

Oči. 
Zorničky rozšířené, lesknou se, upřené. Oči otevřené, ale nevidí; skloněné 
k zemi, tupé, fixované. Strabizmus. Křečovité sevření víček. Dvojité vidění. 
Předměty mají barevné okraje. 

Ústa. 
Jazyk suchý, červený, rozpraskaný, ztuhlý a nepohyblivý, obtížně jej 
vyplazuje; řeč nezřetelná. Pěna u úst. Zuby s povlaky. Pokleslá dolní čelist. 

Hrdlo. 
Suché píchání. Svírání. Nemůže polykat tekutiny. Prodloužená uvula. 

Žaludek. 
Škytavka, říhá naprázdno, hořké. Nevolnost, se závratí. Zvracení, s křečemi; 
hematemeze; prudké křeče, úleva vyzvracením; pálení žaludku; citlivé 
epigastrium. Po dráždivé potravě. 

Břicho. 
Kolika, jako by mělo břicho prasknout. Nadmutí. Kolika, se zvracením, 
dávením, skytáním a ječením. Peritoneální dráždění. Zarudlé skvrny na břiše. 

Stolice. 
Průjem, kolikovitý, bolesti; nedobrovolná stolice, zhoršena psychickým 
rozrušením nebo během spánku. Průjem v šestinedělí. Pokálení. 

Močení. 
Nedobrovolné močení. Měchýř paralyzován. Nemá sílu močit. [Caust.] 

Mužské orgány. 
Impotence. Lascívnost; obnažuje se; hraje si s genitáliemi při horečce. 

319 



H Y O S C A M U S - HYPERICUM 

Ženské orgány. 
Před menses, hysterické křeče. Sexuální vzrušení. Při menses, křečovité 
pohyby, pomočení a pocení. Potlačené očistky. Křeče u těhotných. Mánie 
v šestinedělí. 

Hrudník. 
Záchvaty dušení. Křeče, nutí jej předklonit se. Suchý, záchvatovitý kašel 
v noci (horší ulehnutím; lepší posazením se), ze svědění v hrdle, jako by 
byla uvula příliš dlouhá. Hemoptýza. 

Končetiny. 
Popotahujepokrývky; hraje si s rukama; šmátrá rukama po věcech. Epileptické 
záchvaty , končící hlubokým spánkem. Křeče a spazmy. Křeče v lýtkách 
a prstech u nohou. Dítě stká a vykřikuje ze spaní, aniž by se probudilo. 

Spánek. 
Silná nespavost. Sopor, s křečemi. Budí se vyděšen. Koma vigile. 

Nervy. 
Velký neklid; každý sval se škube. Nechce být přikrytý. 

Modality. 
Zhoršení v noci, při menses, po jídle, když si lehne. Zlepšení shýbáním. 

Vztahy. 
Antidotes: Bell.; Camph. 
Srovnej: Bellad.; Stram.; Agaric; Gels. 
Hyosc. hydrobromide. (Paralysis agitans; tremor u roztroušené sklerózy. 
Nespavost a nervová agitovanost. Suchý kašel u ftízy. Svým účinkem se 
podobá alkoholu, jak okamžitým, tak pozdním. Odpovídá účinku silného 
jedu na organizmus. Příznaky uremie a akutního nervového zhroucení. Lék 
na šok. Třetí a čtvrté decimální ředění. Ve fyziologických dávkách u mánie 
a chorey; nespavosti.) Scopola (japonská Belladonna), chemicky identická 
s hyoscinem. (Veselé delírium, olizuje si rty a pomlaskává; nemůže spát, 
snaží se vstát z postele; vidí kočky, zvedá imaginární vlasy, hřeje si ruce 
před imaginárním ohněm atd.) 

Dávkování. 
Šestá až dvoustá potence. 

H Y P E R I C U M 

Velký lék na poranění nervů, především prstů a nehtů. Rozdrcené prsty, 
především jejich špičky. Mimořádná bolestivost je vedoucím symptomem 
léku. Prevence vykloubení čelisti. Bodné rány. Ulevuje pooperačním 
bolestem. Zcela nahradí morfium u pooperačních bolestí. Stahy po každém 
poranění. Má výrazný účinek na konečník; hemoroidy. Coccydynie. Spastické 
astmatické záchvaty při změně počasí nebo před bouřkou, zlepšení hojnou 
expektorací. Poranění nervů po kousnutí zvířaty, tetanus. Neuritida, brnění, 
pálení a necitlivost. Stálá ospalost. 

320 



HYPERICUM 

Mysl. 
Pocit, jako by se vznášel vysoko ve vzduchu, má pocit strachu, že spadne 
z výšky. Chybuje při psaní. Následky šoku. Melancholie. 

Hlava. 
Těžká; pocit, jako by se jej dotýkala ledově studená ruka. Tepání na temeni; 
horší v uzavřené místnosti. Mozek se zdá stisknutý. Tupá bolest pravé části 
obličeje. Vyčerpaná mysl a neurastenie. Neuralgie obličeje a zubů, má 
škubavý, travý charakter, s pocitem smutku. Hlava se zdá delší, jako by se 
vytahovala do špičky. Fraktury lebky, úlomky kostí. Mozek jako by byl živý. 
Bolesti v očích a uších. Vypadávání vlasů. 

Žaludek. 
Touží po vínu. Žízeň; nevolnost. Jazyk bělavě povleklý u kořene, špička 
čistá. Pocit cizího tělesa v žaludku. [Abies nig.; Bry.] 

Konečník. 
Nucení, suchost, tupá, tlaková bolest. Hemoroidy, s bolestmi, krvácej i, citlivé. 

Záda. 
Bolest v šíji. Tlak nad křížem. Kontuze míchy. Poranění kostrče po pádu, 
s bolestmi, které vyzařují vzhůru podél páteře a dolů do nohou. Záškuby 
a cukání svalů. 

Končetiny. 
Pronikavé bolesti v ramenou. Tlak na ulnární straně paže. Křeče v lýtkách. 
Bolesti v prstech u nohou i rukou, především ve špičkách. Svrbění dlaní 
a nohou. Vystřelující bolest v horních a dolních končetinách. Neuritida, 
s brněním, pálivou bolestí, necitlivostí a jemnou pokožkou. Klouby jako 
pohmožděné. Hysterické klouby. Tetanus. [Physost.; Kali brom.] Poúrazová 
neuralgie a neuritida. 

Dýchání. 
Astma se zhoršuje mlhou a zmírňuje vydatným pocením. 

Kůže. 
Hyperhidróza, pot na kštici, horší ráno po spánku. Po úrazu vypadávají vlasy; 
exém na rukou a obličeji, intenzivní svědění, vyrážka jako by byla pod kůží. 
Herpes zoster. Staré vředy nebo eroze v ústech, velmi citlivé. Tržné rány 
s velkou zesláblostí ze ztráty krve. 

Modality. 
Zhoršení v chladu; vlhku; mlze; v těsné místnosti; sebemenším průvanu; 
dotekem. Zlepšení záklonem hlavy. 

Vztahy. 
Srovnej:Ledům (bodné rány a pokousání zvířaty); Arnica; Staphis.; Calend.; 
Ruta; Coff. 
Antidota: Ars.; Cham. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

321 



IBERIS - ICHTYOLUM 

IBERIS 

Stav nervového rozrušení. Má výrazný účinek na srdce. Velmi účinný 
u srdečních onemocnění. Kontroluje cévní dynamiku u hypertrofie se 
ztluštěním srdeční svaloviny. Srdeční selhávání při chřipce. Jaterní krajina 
plná a bolestivá. Bělavé stolice. 

Mysl. 
Smutný, vzdychá. Ustrašený, třese se. Podrážděný. 

Hlava. 
Závrať a bolest u srdce. Neustále vychrchlává hustý, provazčitý hlen, ustává 
po jídle. Horký, překrvený obličej. Závrať, jako by se týl točil dokola; oči, 
jako by lezly z důlků. 

Srdce. 
Uvědomuje si srdeční činnost. Když se otočí na levý bok, cítí při každé systole 
píchavou bolest, jako by jehly propichovaly komory. Palpitace, se závratí 
a zalykáním v krku. Píchavé bolesti u srdce. Tep plný, nepravidelný, 
přerušovaný. Zhoršení při sebemenším pohybu a teplé místnosti. Pocit závaži 
nebo tlaku, s občasnou ostrou, píchavou bolestí. Otoky, se zvětšením srdce. 
Prudká palpitace, vyvolaná sebemenší námahou, nebo smíchem či kašlem. 
Vystřelující bolesti u srdce. Kardiální dusnost. Srdeční dilatace. Budí se 
palpitacemi kolem 2. hod. v noci. Hrdlo a průdušnice se plní hlenem. Kašel 
vyvolává zrudnutí obličeje. Tachykardie. 

Končetiny. 
Necitlivost a brnění v levé paži a ruce. Celé tělo bolí, je chromé a třese se. 

Modality. 
Zhoršení vleže; na levé straně; pohybem, námahou; v teplé místnosti. 

Vztahy. 
Srovnej: Cact.; Dig.; Amyl; Bell. 

Dávkování. 
Tinktura a první potence. 

I C H T Y O L U M 

Má rychlý a účinný vliv na kůži, sliznice a ledviny. Jde o silné antiparazitikum. 
Zarudnutí, bolest a zánět; zmírňuje napětí. Výborný u zimních kašlů u starých 
lidí. Polyartritis. Chronický revmatizmus. Urátová diatéza. Senná rýma. 
Chronická kopřivka. Tuberkulóza, podporuje výživu. Alkoholizmus, když 
žaludek nesnese žádnou potravu. 

Mysl. 
Podrážděnost a deprese. Zapomnětlivost, nedostatek koncentrace. 

Hlava. 
Tupá, bolí; lepší v chladu a tlakem. Tupá bolest v čele a nad očnicemi; horší 
když pohybuje očima, v chladném vzduchu; lepší v teple. 

322 



ICHTYOLUM - IGNATIA 

Obličej. 
Kůže se zdá suchá a svědí. Akné na bradě. 

Hrdlo. 
Podrážděné; bolest do uší; bolest v krku, sucho, chrchlá a vykašlává. 

Oči. 
Pálí, zarudlé; horší při jakékoliv změně teploty. 

Nos. 
Nedráždivá rýma; pocit ucpaného nosu; bolavý uvnitř. Neodolatelné nutkání 
kýchat. 

Žaludek. 
Nepříjemná pachuť, pálení, velmi žíznivý. Nevolnost. Zvýšená chuťkjídlu. 

Břicho. 
Sklon k měkkým, beztvarým stolicím. Svírání v umbilikální a levé 
hypogastrické oblasti. Průjem časně ráno. 

Močení. 
Hojnost množství i frekvence. Pálivá bolest v zevním ústí. Usazeniny kyseliny 
močové. 

Ženské orgány. 
Plnost v dolní části břicha. Nevolnost v čase menstruace. 

Dýchání. 
Koryza; suchý, dráždivý kašel. Bronchiektazie a ftiza. Bronchitida, hlavně 
u starců. 

Kůže. 
Horkost a podráždění; svědí. Supící se a svědící exém. Vysev nežitu. Pruritus 
v těhotenství. Psoriázis, akné rosacea, erysipel. 

Končetiny. 
Chromé pravé rameno a pravá dolní končetina. 

Vztahy. 
Srovnej: Hepar; Calc; Silica; Sulph.; Ars.; Petrol. 

Dávkování. 
Nízké potence. 
Zevně se užívá jako mast, s lanolinem v 20 až 50% masti; na chronický exém 
apsoriazu, také akne rpsacea a dnavé klouby. Omrzliny, svrab. Rektální čípky 
na senilní prostatu. 

IGNATIA 

Vyvolává silnou přecitlivělost všech smyslů a sklon k chronickým spazmům. 
Psychicky je prvotní emocionální složka, poruchafunkce ji následuje. Proto 
je to jeden z hlavních léků na hysterii. Je vhodná zvláště pro temperamentei 
neurotické typy — ženy citlivé, které se snadno rozruší, tmavé konstituce, 
mírné povahy, které rychle chápou a jednají. Rychlé změny tělesných 

323 



IGNATIA 

i duševních stavů, které se navzájem popírají. Výrazná rozporuplnost. Jedinci 
ve středu, nervózní, s předtuchami, rigidní, chvějící se, které mají akutní 
tělesné i duševní obtíže a jejichž problémy zhoršuje pití kávy. Velmi 
charakteristický je povrchní a nevyzpytatelný charakter jejich obtíží. 
Následky zármutku a starostí. Nesnese tabák. Bolesti v malých, ohraničených 
ložiscíh. [Oxal.ac] Soužení. Skytání a hysterické zvracení. 

Mysl. 
Proměnlivost nálad; ponořený do sebe; chmurné rozjímání. Melancholie, 
smutek, plačtivost. Nekomunikuje. Stká a vzdychá. Po šoku, zármutku, 
rozčarování. 

Hlava. 
Zdá se dutá, těžká; zhoršení shýbáním. Bolesti hlavy, jako by ze strany 
vylézal hřebík. Křečovité bolesti nad kořenem nosu. Kongestivní bolesti hlavy 
po vzteku nebo zármutku; horší kouřením nebo čicháním tabáku, naklání 
hlavu dopředu. 

Oči. 
Slabozrakost, se spazmy víček a neuralgiemi kolem očí. [Nat. mur.] Mžitky 
cikcak. 

Obličej. 
Záškuby svalů obličeje a rtů. V klidu mění barvu. 

Ústa. 
Kyselá pachuť. Snadno se kouše do vnitřní strany tváře. Neustále plná slin. 
Bolesti zubů; horší po pití kávy a kouření. 

Hrdlo. 
Pocit cizího tělesa v krku, které nejde spolknout. Sklon k dávení, globus 
hystericus. Bolesti v krku; píchání, když nepolyká; lepší když sní něco tuhého. 
Píchání mezi polykacími akty. Píchání se šíří do ucha. [Hep.] Zanícené tonzily, 
zduřelé, s drobnými vřídky. Tonzilitis follicularis. 

Žaludek. 
Kyselé říhání. Pocit prázdna v žaludku; silná plynatost; škytavka. Křeče v 
žaludku; zhoršuje sebemenší dotek. Odpor k běžné dietě; chce řadu 
nestravitelných věcí. Touží po kyselém. Žaludekjako na vodě, úleva hlubokým 
nadechnutím. 

Břicho. 
Škroukání ve střevech. Pocit slabosti v horním části břicha. Tepání v břiše. 
[Aloe; Sang.] Kolikovité, svíravé bolesti v jedné nebo obou stranách břicha. 

Konečník. 
Svědění a píchání směrem vzhůru v konečníku. Výhřez. Stolice odcházejí 
obtížně; bolestivé kontrakce řiti po stolici. Píchání v hemoroidech při kašli. 
Průjem vyvolaný strachem. Píchání jde z řiti hluboko do konečníku. Krvácení 
a bolest; zhoršení, když je stolice řídká. Tlak, jako od ostrého předmětu 
zevnitř směrem ven. 

324 



IGNATIA - ILEX AQUIFOLIUM 

Močení. 
Hojná, vodnatá moč. [Phos. ac] 

Dýchání. 
Suchý, křečovitý kašel v krátkých po sobě následujících záchvatech. Spazmus 
hlasivkové štěrbiny. [Calc] Reflexní kašel. Kašel zvyšuje chuť kašlat. 
Vydatné vzdychání. Dutý záchvatovitý kašel, horší večer, vykašlává málo, 
v průdušnici vyvolává bolest. 

Ženské orgány. 
Měsíčky černě, předčasné, příliš silné nebo naopak sporé. Velká ochablost 
při menses, s křečovitými bolestmi v žaludku a břiše. Ženská frigidita. 
Potlačení menses zármutkem. 

Končetiny. 
Cukání v končetinách. Bolest v achilovkách a lýtkách. Ulcerativní bolesti 
v chodidlech. 

Spánek. 
Velmi lehký. Cukání v údech při usínání. Nespavost ze zármutku, starostí, se 
svěděním paží a silným zíváním. Sny pokračují dlouhou dobu; obtěžují jej . 

Horečka. 
Zimnice, s žízní; neulevuje zevní teplo. Při horečce svědění; kopřivka po 
celém těle. 

Kůže. 
Svědění, kopřivka. Velmi citlivá k průvanu. Exkoriace, hlavně kolem vaginy 
a úst. 
Zhoršení ráno, na čerstvém vzduchu, po jídle, kávě, kouřením, tekutinami, 
zevním teplem. Zlepšení při jídle, změnou polohy. 

Vztahy. 
Srovnej: Zinc; Kalí phos.; Sep.; Cimicif; Panaea arvensis (sensitivita 
v oblasti žaludku s pocitem hladu ale odporem k jídlu.) 
Komplement: Nat. mur. 
Inkompatibilita: Coffea; Nux.; Tabac. 
Antidota: Puls.; Cham.; Cocc. 

Dávkování. 
Šestá až dvoustá potence. 

ILEX A Q U I F O L I U M 

Intermitentní horečka. Výrazné oční symptomy, bolesti sleziny. Všechny 
obtíže se lepší v zimě. 

Oči. 
Zánět rohovky; stafylom; noční pálení v očnici, revmatický zánět oka; psilosis 
(vypadávání řas). 

Vztahy. 
Ilex paraguayensis. (Vytrvalá bolest v epigastriu; pocit suchosti v ústech 

325 



ILEX AQUIFOLIUM - ILLICIUM - INDIGO 

a hltanu, anorexie, pyróza, deprese, neurastenie. Spavost; neschopnost k práci, 
snížení tvorby moče, bolesti hlavy a svědění. Hemikranie. Ledvinová kolika. 
Tvrdí se, že je profylaxí u úžehu, jakožto bezpečné oběhové stimuláns, 
podporuje pocení a diurézu.) Jlex vomitoria. (Má emetické vlastnosti — 
Také tonikum a digestivum, nemá vedlejší účinky jako ospalost. Je silné 
diuretikum — užívá se u nefritidy a dny.). Ilex cassine. (Výtečné diuretikum 
a náhražka čaje.) 

I L L I C I U M 

Neopomíjet při léčbě plynatosti. Takzvaná tříměsíční kolika (u dětí ve věku 
tři měsíce), zvláště když se objevuje v pravidelnou hodinu; hojné škroukání 
v břiše. Jeden příznak stojí obzvláště za pozornost—bolest v oblasti třetího 
žebra, asi 2 až 3 centimetry od sterna, obvykle vpravo, někdy i vlevo. Častý 
kašel při této bolesti. Hnisavý zánět průdušnice a žaludku u starých opilců. 
Staří astmatici. Zvracení, epileptiformní křeče s pokousáním jazyka. 

Nos. 
Ostré píchání pod rtem. Akutní zánět. Pálení a necitlivost vnitřního dolního 
rtu. 

Dýchání. 
Dusnost. Bolest poblíž chrupavky třetího žebra. Kašel, s hnisavým sputem. 
Palpitace, s afty. Hemoptýza. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

INDIGO 

Výrazný účinek na nervový systém, má nepopiratelný efekt při léčbě epilepsií 
se silnou depresí. Rozrušený, chce něco dělat. Neurastenie a hysterie. Čisté 
práškové Indigo, aplikované na rány léčí kousnutí pavouky a hady. [Kali 
permang.; Golondrina; Cedron.] Striktura jícnu; namodralá barva. [Cupr.] 

Hlava. 
Závrať s nevolností. Křeče. Pocit pásky přes čelo. Pocit vlnění v celé hlavě. 
Pocit, jako by mozek byl zmražený. Zasmušilý; křičí v noci. Jako by ho někdo 
tahal za vlasy na temeni. Hlava jako zmrzlá. 

Nos. 
Excesivní kýchání a krvácení z noSu. 

Uši. 
Tlak a hřmění. 

Žaludek. 
Kovová chuť. Říhání. Nadýmání. Anorexie. Návaly horka stoupají ze žaludku 
do hlavy. 

326 



INDIGO - INDIUM 

Konečník. 
Vyhřezávání konečníku. V noci jej budí silné svědění v řiti. 

Močení. 
Neustálá touha močit. Moč kalná. Zánět močového měchýře. 

Končetiny. 
Ischias. Bolest ze středu stehna do kolene. Vrtavé bolesti v kolenních 
kloubech; lepší při chůzi. Bolesti v končetinách se horší po každém jídle. 

Nervy. 
Hysterické příznaky s převládající bolestí. Mimořádná nervová podrážděnost. 
Epilepsie; návaly horka z břicha do hlavy; záchvat začíná motáním hlavy. 
Aura vychází z bolestivého místa mezi lopatkami, reflexní spazmy při 
parazitech. 

Modality. 
Zhoršení v klidu a vsedě. Zlepšení tlakem, mnutím, pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej: Cuprum; Oestrus cameli (Indický lék na epilepsii.) 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

INDIUM 

Bolesti hlavy a migréna. Výron semene. Bolesti zad. 
Hlava. 

Bolesti hlavy, když tlačí na stolici. Při stolici jako by měla hlava prasknout. 
Tupé bolesti ve spáncích a čele, s nevolností, slabostí, ospalostí. Pocit 
prázdna v žaludku kolem 11. hod. Prudký záchvat kýchání. Sexuální 
psychopatie. 

Obličej. 
Bolestivé hnisavé vřídky. Koutky úst rozpraskané a bolestivé. [Condur.] 

Mužské orgány. 
Nesmírně páchnoucí moč po krátkém odstátí. Výrony příliš časté. Snížená 
síla. Varlata bolestivá; travé bolesti podél semenných provazců. 

Hrdlo. 
Uvula zvětšená, exulcerovaná; hustý, tuhý hlen na zadní stěně faryngu. Horší 
večer. 

Končetiny. 
Ztuhlost krku a ramen. Bolesti, především v levé paži. Nohy neklidné 
a unavené. Svědí prsty u nohou. [Agar.] 

Dávkováni. 
Šestá až dvoustá potence. 

Vztahy. 
Srovnej: Selenium; Titanim (mužské pohlavní orgány). 

327 



INDOL - INSULIN - INULA 

INDOL 

Primárně zvyšuje vylučování indikánu. Autointoxikace. Srovnej: Skatol. 
Neustálá touha jít spát, otupělost, nespokojenost, podlost. Bludy a nervozita, 
neustálé pohyby prstů a nártů. Hnití ve střevech. 

Hlava. 
Tupá bolest v týle a čele odpoledne. Tupý pocit za očima. Oční bulby horké 
a bolí při pohybu. Zorničky rozšířené při bolestech hlavy. 

Žaludek. 
Pocit nafouknutí. Pocit hladu po vydatném jídle. Velká žízeň. Zácpa. 

Končetiny. 
Velmi unavené a bolavé dolní končetiny. Plosky pálí. Bolavé kolenní klouby. 

Spánek. 
Spavost. Dlouhotrvající sny. 

Dávkování. 
Šesté ředění. 

INSULIN 

Kromě užití Insulinu při léčbě diabetu, kde lék obnovuje schopnost 
metabolizovat cukry a ukládat glykogen v játrech, byl lék užíván 
homeopaticky také v léčbě akné, karbunklů, erytému při svědícím exému. 
U dny, kde se objevuje přechodná glykosurie a jsou úporné kožní projevy, 
podává se třikrát denně po jídle. Lékje indikován u persistujících projevů 
kožního dráždění, nežitu a varikózních ulcerací. 

Dávkování. 
3x až 30x. 

INULA 

Lék na sliznice. Pocit tíhy v pánevních orgánech a potíže s průduškami jsou 
nej výraznější. Bolest za sternem. Diabetes. 

Hlava. 
Závrať při shýbání; tepání po jídle, tlak na spáncích a v čele. 

Dýchání. 
Suchý kašel; horší v noci a po ulehnutí; bolestivý hrtan. Chronická bronchitida; 
kašel s hojným vazkých hlenem; s vysíleností a slabým zažíváním. Píchání 
za sternem. Dráždivý kašel s hojnou a řídkou expektorací. Paliativum u tuber
kulózní laryngitidy. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné a bolestivé. Bolesti jako porodní; nucení na stolici; trhání 
v genitáliích, s prudkou bolestí v zádech. Svědění nohou během menses; 

328 



INULA - IODOFORMUM 

zuby jektají zimou při menstruaci. V břiše se něco pohybuje dokola, v ge-
nitálicíh to píchá. Chronická metritida. 

Konečník. 
Tlak do konečníku, jako by něco lezlo w e n . 

Močení. 
Časté nucení na močení; odchází jen kapky. Silný zápach. [Tereb.] 

Končetiny. 
Bolest v pravém rameni a zápěstí; tranv v levé dlani, není schopen dát prsty 
nad sebe; bolesti dolních končetin, nártů a kotníků. 

Vztahy. 
Srovnej: Crocur; Ignatia; Arum draconicum (vlhký kašel v noci vleže). 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

I O D O F O R M U M 

Nezapomínat na tento lék při léčbě tuberkulózní meningitidy, jak lokálně na 
hlavu, tak vnitřně. [Bacil.] Tuberkulóza. Subakutní a chronický průjem 
u dětí. 

Hlava. 
Ostré neuralgie. Hlava těžká, jako by ji nemohl zvednout z polštáře. Svědění 
v týle. Meningitis. Přerušený spánek vzdycháním a nářkem. Velká spavost. 

Oči. 
Zorničky rozšířené, stahují se nestejnoměrně, reagují pomalu. Dvojité vidění. 
Výpady zraku v důsledku retrobulbární neuritidy, centrální skotom—částečná 
atrofie n. optici. 

Hrudník. 
Bolest v hrotu pravé plíce. Pocit tíhy na hrudi, jako by se dusil kouřem. 
Kašel a hvízdání, když jde spát. Bolest v levém prsu, jako by srdeční bazi 
tiskla ruka. Hemoptýza. Astmatické dýchání. 

Břicho. 
Vpadlé břicho. Chronický průjem při podezření na tuberkulózu. Břicho 
nafouklé; zvětšené mezenteriální uzliny. Cholera infantům. Chronický 
průjem; stolice nazelenalé, vodnaté, nestrávené, s podrážděnou náladou. 

Končetiny. 
Nohy slabé; není schopen stát ani chodit se zavřenýma očima. Slabost 
v kolenou při chůzi do schodů. 

Dávkování. 
Druhé ředění. Tři granule na jazyk uleví při astmatickém záchvatu. 

329 



IODUM 

IODUM 

Zrychlený metabolizmus. Ztrácí svalovou hmotu při velké chuti k jídlu. 
Hladový a žíznivý. Lepší se po jídle. Velká zesláblost, sebemenší námaha 
vyvolává pocení. Jedinec Iodum je mimořádně hubený, tmavé pleti, má 
zvětšené mízní uzliny, vlčí hlad, ale hubne. Tuberkulózní typ. 
Všechny žlázové struktury, dýchací orgány a oběh jsou postiženy na prvním 
místě; atrofují. Jod podněcuje imunitní systém vyplavením lymfocytů, jejichž 
fagocytární aktivita je v určitých místech patrná. Otrava olovem. Tremor. 
Iodine touží po čerstvém vzduchu. 
Akutní exacerbace chronických nemocí. Artritis deformans. Má vliv pře
devším na pojivovou tkáň. Soužení. Struma. Abnormální vasokonstrikce, 
kapilární kongesce produkující edém, ekchymózy, krvácení a poruchy výživy. 
Obleněné vitální reakce, jsou zdrojem chronických potíží. Akutní zánět sliznic, 
rychlé hubnutí, navzdory dobré chuti k jídlu a atrofie žláz si říkají o tento lék 
u řady devastujících onemocnění a u skrofulózních pacientů. Akutní afekce 
dýchacích orgánů. Pneumonie, rychle se šíří. Iodine je horkokrevný typ, chce 
studené prostředí. Slabost a nedostatek dechu při chůzi do schodů. Adenoidní 
vegetace. Tinktura vnitřně a místně při zduření uzlin a uštknutí chřestýšem. 

Mysl. 
Úzkost když je v klidu. Úzkost a deprese ze současnosti, nemyslí na 
budoucnost. Náhlý impulz běžet a spáchat násilný čin. Zapomnětlivost. Musí 
stále něco dělat. Strach z lidí, vyhýbá se všem. Melancholie. Sebevraždené 
sklony. 

Hlava. 
Tepání; návaly krve a pocit utažené pásky. Závrať; horší shýbáním, horší v 
teplé místnosti. Chronické, kongestivní bolesti hlavy u starých lidí. [Phos.] 

Oči. 
Silné slzení. Bolesti v očích. Zorničky rozšířené. Stálé pohyby očí. Akutní 
dakryocystitis. 

Nos. 
Kýchání. Náhlá prudká chřipka. Suchá rýma, tekutá na čerstvém vzduchu, 
také tekutá horká rýma s celkovou horkostí kůže. Bolest u kořene nosu 
a v čelních dutinách. Nos ucpaný. Sklon k ulceracím. Ztráta čichu. Akutní 
zduření nosní sliznice spojené s vysokým krevním tlakem. 

Ústa. 
Dásně se odchlipují, snadno krvácejí. Páchnoucí vředy a slinění. Hojný, 
zapáchající ptyalismus. Jazyk silně povleklý. Zápach z úst. 

Hrdlo. 
Hrtan se zdá sevřený. Nedoslýchavost kvůli Eustachovým trubicím. Zvětšení 
štítné žlázy. Struma, s pocitem svírání. Zduření podčelistních žláz. Oteklá 
uvula. 

330 



IODUM 

Žaludek. 
tepání v žaludeční jamce. Vlčí hlad a velká žízeň. Prázdné říhání, jako by se 
každé sousto proměnilo v plyny. Úzkost a ustaranost, když se nenají. [Cina, 
Sulph.] Hubne, přestože má hlad a dobře jí. [Abrot.] 

Břicho. 
Játra a slezina bolestivé a zvětšené. Icterus. Zvětšení mezenteriálních uzlin. 
Onemocnění pankreatu. Rezavá bolest v břiše. 

Stolice. 
Krvácení při každé stolici. Průjem, bělavý, napěněný, tukovitý. Zácpa, 
s neúčinným nutkáním; zlepšení pitím studeného mléka. Zácpa se střídá 
s průjmem. [Ant. cr.] 

Močení. 
Časté a objemné, tmavě žlutohnědá moč[Bovista], hustá, palčivá, s povlakem 
na povrchu. 

Mužské orgány. 
Varlata zduřelá a indurovaná. Hydrokele. Ztráta sexuálních sil, s atrofií varlat. 

Ženské orgány. 
Velká slabost během menses. [Alum.; Carbo an.; Coccul.; Haematox.] 
Bolesti, jako od klínu od vaječníků k děloze. Atrofie mléčných žláz. Nodozity 
v kůži na prsech. Leptavý fluor, hustý, slizovitý, rozežírá prostěradlo. Bolesti, 
jako by byl v oblasti pravého vaječníků klín. 

Dýchání. 
Chrapot. Pocit odřenosti a šimrání vyvolává kašel. Bolest v hrtanu. 
Laryngitida, s bolestivým zhruběním; horší při kašli. Dítě se chytá za hrdlo 
při kašli. Pravostranná pneumonie s vysokými teplotami. Obtížné rozepínání 
hrudníku, sputum s žilkami krve; suchý žár uvnitř, chlad zevně. Prudké bušení 
srdce. Zápal plic. Rychle se šíří hepatizace plic s trvajícími vysokými 
teplotami; navzdory rozsáhlému nálezu chybí bolest, zhoršuje se v teple; 
touží po studeném vzduchu. Krup u skrofulózních dětí s tmavými vlasy 
a očima. [Brom. je opakem.] Obtížné nadechování. Suchý ranní kašel, ze 
šimrání v hrtanu. Krupózní kašel, s obtížným dýcháním; hvízdavý. Mrazení 
postupuje dolů od hlavy do krku a průdušek. Velká slabost hrudníku. Palpitace 
při sebemenší námaze. Pleurální výpotek. Lehtání v celém hrudníku. Kašel 
se zhoršuje v místnosti, v teplém, vlhkém počasí, a vleže na zádech. 

Srdce. 
Pocit, že je něco tiskne. Myocarditis, bolestivé svírání u srdce. Pocit, jako by 
jej tiskla železná ruka [Cactus] a pak následuje velká slabost a mdloba. 
Palpitace při sebemenší námaze. Tachykardie. 

Končetiny. 
Klouby zanícené a bolestivé. Noční bolesti v kostech. Bělavé zduření. 
Kapavčitý revmatizmus, revmatizmus šíje a horních končetin. Dlaně a nohy 
studené. Štiplavé pocení nohou. Pulzace velkých tepen. Revmatické bolesti, 
noční bolesti kloubů; svíravý pocit . 

331 



IODUM - IPECACUANHA 

Kůže. 
Horká, suchá, žlutá a svraštělá. Zvětšené uzliny. Nodozity. Anasarka u srdeč
ních onemocnění. 

Horečka. 
Návaly horka po celém těle. Výrazná horečka, neklid, rudé tváře, apatie. 
Vydatné pocení. 

Modality. 
Zhoršení v klidu, v teplé místnosti, napravo. Zlepšení přecházením, na 
čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Patogeneze Iodu je podobná Carbol. acid. 
Antidota: Hepar; Sulph.; Gratiola 
Komplement: Lycopod.; Badiaga. 
Srovnej: Brom.; Hepar.; Merc; Phosph.; Abrot.; Nat. mur. ;Sanic; Tuber. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Jodovaný roztok Kalium jod. usmrcuje tasemnice. 
Lokálně se jedná o velmi silné, neškodlivé a snadno použitelné antiseptikum. 
Lék na čištění ran a desinfekci. Bodnutí hmyzu, plazů atd. Střelné rány 
a otevřené zlomeniny. Kožní desinficiens. 

IPECACUANHA 

Hlavní účinek léku je působení na nervovou složku plic a žaludku, vyvolává 
tak křečovité podráždění hrudníku a žaludku. Morfinismus. Základním rysem 
Ipecy je vytrvalá nevolnost a zvracení, které tvoří vedoucí příznaky. Lékje 
indikován po požití nestravitelné potravy, hrozinek, koláčů atd. Je indikován 
zvláště u tlustých dětí a dospělých, kteří jsou ochablí a snadno nastydnou 
i v příjemném počasí, v teplém a vlhkém. Spastické projevy. Krvácení jasně 
červené a vydatné. 

Mysl. 
Podrážděnost; opovrhuje vším. Je plný tužeb, ale neví co chce. 

Hlava. 
Kosti lebky jako potlučené nebo zhmožděné. Bolest se šíří do zubů a kořene 
jazyka. 

Oči. 
Zanícené, zarudlé. Bolest skrz oční bulby. Silné slzení. Rohovka zakalená. 
Oči se unaví hleděním do blízka. Stav zraku se neustále mění. Křečovitá 
akomodace v důsledku dráždivé slabosti ciliárních svalů. Nevolnost z pohledu 
na pohyblivé předměty. 

Obličej. 
Modré kruhy pod očima. Periodická orbitální neuralgie, se slzením, 
světloplachostí a pálením víček. 

332 



IPECACUANHA 

Nos. 
Koryza, s ucpaným nosem a nevolností. Epistaxe. 

Žaludek. 
Jazykje obvykle čistý. Ústa vlhká; hodně sliní. Neustálá nevolnost a zvracení, 
s bledou, škubající tváří. Zvrací jídlo, žluč, krev, hleny. Žaludek jako 
povolený, jako by volně visel. Škytavka. 

Stolice. 
Jako smůla, zelená jako tráva, jako napěněný sirup, s křečovitou bolestí 
kolem pupku. Dyzenterická, slizovitá. 

Ženské orgány. 
Krvácení z dělohy, hojné, světlé, vystřikuje, s nevolností. Zvracení v tě
hotenství. Bolest od pupku k děloze. Měsíčky předčasné a příliš silné. 

Dýchání. 
Dusnost; neustálé svírání na hrudi. Astma. Každoroční ataky obtížného 
dýchání. Vytrvalé kýchání; koryza; hvízdavý kašel. Kašel neustávající 
a prudký, při každém nadechnutí. Hrudník se zdá být plný hlenu, který při 
kašli neodchází. Bublavé chropy. Dusivý kašel; dítě ztuhne a modrá v obličeji. 
Štěkavý kašel, s krvácením z nosu a úst. Krvácení z plic, s nevolností; pocit 
svírání; rachotivý kašel. Krup. Hemoptýza při sebemenší námaze. [Millef.] 
Chrapot, především na konci nachlazení. Úplná afonie. 

Horečka. 
Intermitentní horečka, nepravidelné případy, po chininu. Sebemenší zimnice 
je provázena silnou horkostí, nevolností, zvracením a dusností. Relapsy 
v důsledku nesprávné diety. 

Spánek. 
Oči napůl otevřené. Šoky ve všech údech při usínání. [Ign.] 

Končetiny. 
Tělo natažené a ztuhlé, pak následuje křečovité škubání paží k sobě. 

Kůže. 
Bledá, volná. Modrá kolem očí. Miliární raš. 

Modality. 
Zhoršení periodicky; po skopovém, ve vlhkém teplém větru, vleže. 

Vztahy. 
Srovnej: Emetine. (Mocný lék na améby, nemá však baktericidní účinky. 
Specifický pro léčbu amébové dyzenterie; také lék na pyroreu.) Gelatin (má 
významný účinek na srážlivost krve). Arsenic; Cham.; Pusl; Ant. tart.; 
Squill.; Convolvulus (kolika a průjem). Typha latifolia (dyzenterie, průjem 
a letní obtíže). Euphorbia hypericifolia. (Velmi podobný lék Ipecac. 
Podráždění dýchacích cest a gastrointestinální soustavy a ženských orgánů.) 
Lippia mexicana. (Vytrvalý suchý, trvdý, průduškový kašel — astma 
achronická bronchitida.) 
U astmatu srovnej: Blattá orientális. 

333 



IPECACUANHA - IRIDIUM - IRIS VERSICOLOR 

Antidota: Arsenic; China; Tahač. 
Komplement: Cuprum; Arn. 

Dávkování. 
Třetí až dvoustá potence. 

IRIDIUM 

Hnití ve střevech a septikemie. Anémie, zvyšuje počet červených krvinek. 
Epilepsie, lupus. Revmatizmus a dna. Tumory dělohy. Míšní paréza. 
Vyčerpání po nemoci. Děti, které jsou drobné, mají slabé končetiny, a příliš 
rychle rostou. Nefritida v těhotenství. 

Hlava. 
Obtížné soustředění na myšlenky. Pocit, jako by mozek byl ve 
vzduchoprázdnu. Myšlenky zmatené. Pocit, jako by pravá polovina hlavy 
byla ze dřeva. Pravá polovina kštice citlivá. Hojná, vodnatá rýma, lepší 
v místnosti. Ozena. 

Dýchání. 
Chraptivý kašel, horší při hovoru; nosohltan jako odřený, zanícený, objevuje 
se hojný, hustý, nažloutlý hlen. Chronický zánět hrtanu. 

Záda a končetiny. 
Slabost v oblasti ledvin. Míšní paréza, hlavně u starých a po nemoci. Tlak 
v třísle a levém stehně. Napětí v obou stehnech, hlavně v levém. Pocit 
vykloubení v levé kyčli a tupá bolest směrem k hýžďové krajině. 

Vztahy. 
Srovnej: Iridium chloride. (Vyvolává slinění a ztuhlost čelistí, pak následují 
obtíže s hlavou a nervové příznaky. Kongesce v nose a průduškách. Travá 
bolest v dolní části zad. Bolest hlavy v pravé straně, pocit tíhy jako by 
v hlavě bylo tekuté olovo.) 
Srovnej: Platina; Palladium; Osmium. 

Dávkování. 
Šestá potence a vyšší. 

IRIS V E R S I C O L O R 

Postižení štítné žlázy, slinivky,; slinných a střevních žláz a gastrointestinální 
sliznice. Zvyšuje produkci žluči. Bolesti hlavy s nevolností a cholera. 

Hlava. 
Bolesti hlavy v čele, s nevolností. Skalp jako napjatý. Postižení především 
v pravém spánku. Bolest hlavy s nevolností, horší v klidu; začíná mlhou 
před očima, po odpočinku po duševním vypětí. Pustulární vyrážka na kštici. 

Uši. 
Hřmění, bzučení, zvonění v uších, s hluchotou. Ušní závrať, s intenzivními 
hluky v uších. 

334 



IRIS VERSICOLOR - JACARANDA 

Obličej. 
Neuralgie po snídani, začíná v infraorbitálním nervu a postihuje celou tvář. 

Hrdlo. 
Jazyk a hrdlo jako opařené. Horkost a dření v krku. Pálení. Hojný tok slin; 
provazčité. Struma. 

Žaludek. 
Pálení celé zažívací trubice. Zvracení, kyselé, krvavé, žlučovité. Nevolnost. 
Hojný tok slin. [Mrec; Ipec; Kalijod.] Nechuťkjídlu. 

Končetiny. 
Stěhovavé bolesti. Ischias, jako by byl levý kyčelní kloub vymknutý. Bolesti 
se šíří do podkolení. Kapavčitý revmatizmus. (Užij Irisin.) 

Kůže. 
Herpes zoster, spojený se žaludečními obtížemi. Pustulární vyrážky. Psoriáza; 
nepravidelná ložiska s lesklými šupinami. Exém, s nočním svěděním. 

Modality. 
Zhoršení večer a v noci, v klidu. Zlepšení vytrvalým pohybem. 

Vztahy. 
Antidotum: Nux. 
Srovnej: Iris florentina (delírium, křeče a paralýza); Iris factissima (bolesti 
hlavy a kýla); Iris germanice (otoky a pupence); Iris tenax = Iris minor 
(sucho v ústech; mrtvolný pocit v žaludku, bolest v ileocekální oblasti; 
appendicitis. následné bolesti ze srůstů). Pancreatinum (indikován u trávicích 
poruch, bolest za hodinu a více po jídle, lienterický průjem). Pepsinum 
(nedokonalé trávení s bolestí v oblasti žaludku, marasmus u dětí na umělé 
výživě, průjem díky narušenému trávení — onemocnění slinivky, dna, 
cukrovka); Ipec; Podoph.; Sanguin.; Ars.; Ant. cr. 

Dávkování. 
Tinktura až třicátá potence. Dobré výsledky u nej vyšších ředění. 

JACARANDA 

Má renomé v léčbě venerických nemocí a revmatizmu. Ranní nevolnost. 
Významné močové a pohlavní příznaky, revmatické symptomy. 

Hlava. 
Závrať když vstává, s těžkým čelem. Bolesti očí; zánět a slzení. Koryza 
s těžkou hlavou. 

Hrdlo. 
Bolavé, suché, sevřené. Vezikuly v hltanu. 

Močení. 
Zánět močové trubice; výtok žlutý. 

Mužské orgány. 
Horkost a bolest v penisu; bolestivé erekce, fimóza. Předkožka bolavá 

335 



J A C A R A N D A - J A L A P A - J A T R O P H A 

a zduřelá. Šankroid. Kapavčitý výtok. Svědivé vřídky na žaludu a předkožce. 
Končetiny. 

Revmatické bolesti v koleni. Slabost v bederní krajině. Ranní rozbolavělost 
a ztuhlost svalů. Kapavčitý revmatizmus. Svědivé vřídky na rukou. Kapavčitá 
a syfilitická artritida. 

Vztahy. 
Srovnej: Thuja; Corallium; Jacaranda gualandai (u syfilických příznaků, 
hlavně oční a hltanu, šankroid; atonické vředy; tmavý, nebolestivý průjem). 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

J A L A P A 

Vyvolává a léčí koliku a průjem. Dítě je celý den hodné, ale ječí a je neklidné 
a zlobí v noci. 

Gastrointestinální t r a k t 
Jazyk vyhlazený, lesklý, suchý, odřený. Bolest v pravém hypochondriu. 
Plynatost a nauzea. Píchání a svírání. Vodnatý průjem; řídké, blátivé stolice. 
Břichou nafouklé. Tvář bledá a namodralá. Řiť bolavá. 

Končetiny. 
Tupá bolest v pažích a nohách. Bolest v proximálním kloubu palce u nohy. 
Pocit dření u kořene nehtu. Pálení plosek. 

Vztahy. 
Antidota: Elater.; Cann. sat. 
Srovnej: Camph.; Colocy. 

Dávkování. 
Třetí až dvanáctá potence. 

J A T R O P H A 

Lék má místo v léčbě cholery a průjmu. Nejdůležitější jsou břišní příznaky. 
Potlačené spalničky. 

Žaludek. 
Skytání, následuje masivní zvracení. Nevolnost a zvracení, vyvolané napitím, 
s palčivým pocitem v krku. Velká žízeň. Velmi snadno zvrací. Horkost 
a pálení v žaludku, s křečovitými, svíravými bolestmi v epigastriu. 

Břicho. 
Nafouklé, se škrundavými zvuky. Bolest v podžebří. Bolest v oblasti jater 
a pod pravou lopatkou, směrem k rameni. Prudké nucení na močení. 

Stolice. 
Náhlá, hojná, vodnatá, jako rýžová voda. Průjem; nucené vyměšování; hlasité 
zvuky v břiše jako zurčící voda, když vytéká z kanálu, ve spojení s chladem, 
křečemi, nevolností a zvracením. 

336 



JATROPHA - JEQUIRITY - JONOSIA ASOCA 

Končetiny. 
Křeče ve svalech, hlavně v lýtkách, bércích a nártech. Chlad celého těla. 
Bolesti kotníků, nártů a prstů u nohy. Citlivé paty. 

Modality. 
Zlepšení, když strčí ruce do studené vody. 

Vztahy. 
Srovnej: Camph.; Verat.; Gambog.; Croton.; Jatropha urens (edém a srdeční 
selhání). 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

J E Q U I R I T Y 

Epiteliom, lupus, vředy, granulace víček. 
Oči. 

Hnisavá konjunktivitida; zánět se šíří do obličeje a krku. Granulami zánět 
spoj ivek. Zánět rohovky. 

Vztahy. 
Srovnej: Jequiritol (u případů trachomu a pannu vyvolá nové hnisání. 
Bílkovinný jed v semenech Jequirity je téměř shodný s hadími jedy). 

Dávkování. 
Naředěná matečná tinktura lokálně a vnitřně 3x. 

J O N O S I A ASOCA 

Má rozsáhlý účinek na ženské orgány. Amenorea a metroragie. 
Mysl. 

Dobrosrdečnost; láskyplnost; snadno pláče; vzrušivý a unavený, nechce nic 
dělat; nepřítomný duchem; pomalu chápe; hysterický; netrpělivý; spokojený 
s drobnostmi; přerušovaný spánek, nespavost; sny o cestování nebo strachu. 

Hlava. 
Omračující nebo městnavá bolest hlavy. Periodické bolesti hlavy po koupání. 
Závrať. Hlava těžká. Jednostranná bolest hlavy; reflexní děložní městnavé 
bolesti hlavy, lepší na čerstvém vzduchu a výtokem. Bolesti v očních bulbech; 
supraorbitální bolesti, světloplachost. Nosní katar, hojný, vodnatý výtok. 
Ztráta čichu. 

Oči. 
Spojivky zarudlé, pálí a svědí. Slzení, světloplachost, ječná zma na horním 
víčku; krátkozrakost; pocit únavy očí po sebemenší námaze. 

Nos. 
Silná vodnatá sekrece, kýchání; bolestivé nosní dírky; nosní obstrukce; 
anosmie; epistaxe. 

337 



JONOSIA ASOCA 

Uši. 
Bolesti uší; oslabený sluch po silném nachlazení. 

Obličej. 
Bledý; střídá se horkost a zrudnutí; vřídky na obličeji. 

Ústa. 
Sucho v puse a silná žízeň, pije velké množství vody najednou; jazyk silně 
bíle nebo hnědě povleklý; dásně krvácejí; bolesti zubů. 

Hrdlo. 
Zarudnutí v krku s bolavým pocitem; snadno se nastydne; kašel. 

Chutě. 
Chce sladké, kyselé, odmítá mléko. Nechutenství. 

Žaludek. 
Touží po sladkém, také po kyselém. Žízeň, excesivní nevolnost; úporná zácpa, 
hemoroidy. 

Břicho. 
Tvrdé, nadmuté, odchází odporně páchnoucí plyny; horší večer. 

Stolice. 
Úporná zácpa; stolice každý třetí nebo čtvrtý den; bolesti před stolicí; bolavá 
řiť; němé nebo krvácející hemoroidy, svědí a dřou; velké, tvrdé stolice 
potažené hlenem. 

Močové orgány. 
Časté, krvavé, sporé a nedobrovolné močení v noci; měchýř citlivý, bolesti 
v tříslech. 

Mužské orgány. 
Zduření varlat; škubavé bolesti v semenných provázcích; svědění šourku; 
výron semene při nebo bez snů. 

Ženské orgány. 
Opožděné a nepravidelné měsíčky; menstruační koliky; amenorea, bolesti 
ve vaječnících před krvácením; menoragie, dráždivý měchýř, fluor. 

Dýchací orgány. 
Zrychlené dýchání; obtíže s dechem při chůzi, horší odpoledne, večer; štěkavý 
kašel. 

Srdce. 
Bolest v prekordiu; palpitace, horší při pohybu, chůzi nebo předklonu. Pocit 
stažení na hrudi. Tep plný, tvrdý, rychlý. 

Spánek. 
Přerušovaný. Sny o cestování. 

Záda. 

Bolest podél páteře, šíří se do břicha a stehen. 

338 



JONOSIA ASOCA - JUGLANS CINEREA 

Horečka. 
Zimnice bez žízně; suchá horkost s neklidem; zarudlé tváře; ruměnec; teče 
z nosu. 

Dávkování. 
Tinktura. 

J U G L A N S C I N E R E A 

Porucha metabolizmu, která vede ke vzniku icteru a různých kožních vyrážek. 
Ostrá bolest hlavy v týle, obvykle spojená s jaterními obtížemi, je velmi 
charakteristická. Bolest na hrudi, v axile a lopatce, s pocitem dušení. Pocit, 
jako by vnitřní orgány byly příliš velké, hlavně na levé straně. Cholelitiázis. 

Hlava. 
Tupá, plná hlava. Vyrážka na kštici. Ostré bolesti hlavy v týle. Hlava se zdá 
zvětšená. Pustuly na víčkách a kolem očí. 

Nos. 
Šimrání v nose; kýchání. Koryza, předchází jí bolest za sternem, s hrozbou 
udušení. Později se objevuje hojný, nedráždivý, hustý hlen. 

Ústa. 
Palčivý pocit v ústech a krku. Oblast mandlí citlivá zvenčí. Sucho u kořene 
jazyka a v krku. 

Žaludek. 
Atonická dyspepsie s hojným říháním a meteorickým nadýmáním. Citlivost 
v oblasti jater. 

Záda. 
Svaly krku ztuhlé, ochromené. Bolest mezi lopatkami a pod pravou lopatkou. 
Bolest bederních obratlů. 

Kůže. 
Zarudlá, jako raš u spály. Icterus, s bolestmi u jater a pravé lopatky. Svědění 
štípání při přehřátí. Pustuly. Exém, hlavně na dolních končetinách, v kříži 
a dlaních. Erytém a zarudnutí při erysipelu. 

Stolice. 
Žlutozelená, s tenezmy a pálením v řiti. Průjem táborníků. 

Modality. 
Zlepšení zahřátím, cvičením, škrábáním, ráno když vstává. Zhoršení chůzí. 

Vztahy. 
Srovnej: Juglandin (duodenální katar; průjem se žlučí) \Chelidon.; Bry on.; 
Iris. 
Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

339 

file:///Chelidon


JUGLANS CINEREA - JUNCUS EFFUSU - JUNIPERUS C O M M U N I S 

J U G L A N S R E G I A 

Dominují kožní projevy. 
Hlava. 

Zmatenost; pocit, jako by se hlava vznášela ve vzduchu. Ostré bolesti v týle. 
Ječná zrna. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, tmavé, s koaguly. Břicho nafouklé. 

Kůže. 
Komedony a akné na tváři. Krusta lactea, s oděrkami kolem uší. Svědění 
a vysev malých červených pustulek. Kštice zarudlá, v noci prudce svědí. 
Vředy podobné šankru. Hnisající axilární žlázy. 

Vztahy. 
Srovnej: Juglans cinerea. 

Dávkování. 
Tinktura a nižší potence. 

JUNCUS EFFUSUS 

Diuretikum. Postižení močových cest. Dyzurie, strangurie a ischurie. 
Astmaticképrojevy upacientů s hemoroidy. Bublavý pocit. Břišní nadýmání. 
Artritis a litiáza. 

Dávkování. 
Tinktura, první potence. 

J U N I P E R U S C O M M U N I S 

Zánět ledvin. Otoky, se supresí tvorby moče. Starci s chabým zažíváním 
a nehojnou tvorbou moči. Chronická pyelitida. 

Močení. 
Strangurie; krvavá, nehojná moč, silně páchne. [Tereb.] Závaží v oblasti 
ledvin. Výtok z prostaty. Překrvení ledvin. [Eucalyptol.] 

Dýchání. 
Kašel s nehojnou močí, s usazeninami. 

Vztahy. 
Srovnej: Sabina; Juniperus virginianus. (Prudké tenezmy močového 
měchýře. Vytrvalé cukání v zádech; hyperemie ledvin; pyelitis a cystitis; 
otok u starých lidí s potlačenou tvorbou moči. Dysurie, pálení, rezavá bolest 
v močové trubici při močení. Neustálé nutkání, apoplexie, křeče, strangurie, 
krvácení z dělohy.) Terebinthina. 

Dávkování. 
Nejlepší formou je infuze. 

340 



JUSTICIA A D H A T O D A BASAKA - JUSTICIA R U B R U M - KALI ARSENICUM 

J U S T I C I A ADHATODA BASAKA 

Velmi účinný lék na katary dýchacích cest (užít na počátku). 
Mysl. 

Malomyslnost; přecitlivělý k zevním vlivům; úzkostný; nemá chuť hovořit. 
Hlava. 

Podráždění, citlivost k zevním vlivům; horká, plná a těžká; slzení, s rýmou, 
hojnou, vodnatou, s neustálým kýcháním; ztráta chuti a čichu; koryzas kašlem. 
Pulzování po obou stranách hlavy. 

Obličej. 
Bledý, modré kruhy pod očima. 

Hrdlo. 
Suchost, bolest při polykání na prázdno, vazký hlen. Ústa suchá. 

Dýchání. 
Suchý kašel od sterna do celého hrudníku. Chrapot, hrtan bolestivý. 
Záchvatovitý kašel, s dusivou obstrukcí. Kašel s kýcháním. Silná dusnost 
s kašlem. Hrudník sevřený. Záchvaty astmatu, nesnese uzavřenou, teplou 
místnost. Štěkavý kašel. 

Vztahy. 
Zapadá mezi Allium cepa a Euphrasii. 

Dávkování. 
Třetí ředění a vyšší. Bylo pozorováno silné zhoršení z nižších potencí. 

JUSTICIA R U B R U M 

Velmi účinný lék tam, kde užijeme Justicia adhatoda, ale ta selže. Je zde více 
krvavé expektorace nebo zvracení krve (jako při tuberkulóze). Výtečný lék 
na hemoptýzu. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

KALI ARSENICUM 

Sklon k malignitám, zastaralé kožní nemoci. Neklid, nervozita, chudokrevnost. 
Kůže. 

Nesnesitelné svědění, horší svlečením. Suchá, šupinatá, povadlá. Akné; 
pustuly horší v průběhu menses. Chronický exém; svědění horší v teple, při 
chůzi a svlečením. Psoriáza, lichen. Fagadenické vředy. Fisury v záhybech 
paží a pod koleny. Dnavé nodosity; horší změnou počasí. Rakovina kůže, 
když se objeví malignita náhle, bez povrchových příznaků. Mnoho drobných 
uzlů pod kůží. 

341 



KALI ARSENICUM - KALI B I C H R O M I C U M 

342 

Ženské orgány. 
Květákovité výrůstky na děložním čípku, se stěhovavými bolestmi, nepříjemně 
páchnoucím výtokem a tlakem pod stydkou sponou. 

Vztahy. 
Radium. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

KALI B I C H R O M I C U M 

Lék má specifickou afinitu k sliznici žaludku, střev a dýchacích cest; ke kostem 
a vazivu. Postihuje také ledviny, játra a srdce. Počínající intersticiální nefritida. 
Nefritida se žaludečními obtížemi. Cirhózajater. Charakteristické jsou anémie 
a nepřítomnost horečky. Celková slabost, hraničící s paralýzou. Lék je 
indikován především u tělnatých, tlustých, světlých lidí, kteří trpí na katary 
nebo mají v anamnéze syfilis nebo projevy skrofulózy. Obtíže jsou horší 
ráno; bolesti se rychle přesouvají, střídají se revmatické a žaludeční projevy. 
Lék je vhodnější pro subakutní stadium, než pro prudkou akutní ataku. 
Postižené jsou všechny sliznice. Katar hltanu, hrtanu, průdušek a nosu, 
s hustým, táhnoucím se, vazkým hlenem, s pocitem konstrikce, který je silným 
vedoucím příznakem tohoto léku. Perforace nosního septa. Chronický 
atonický katar. Polypy. Dilatace žaludku a srdce. 

Hlava. 
Závrať s nevolností, když se zdvihá ze židle. Bolest hlavy za obočím; 
předchází neostré vidění. Tupá bolest a plnost v glabele. Hemikranie 
v drobných okrscích, jako při potlačeném kataru. Bolest v čele; obvykle za 
jedním okem. Kosti a kštice citlivé. 

Oči. 
Supraorbitální neuralgie, pravostranná. Víčka pálí, zduřelá, edematózní. 
Výtok provazčitý a žlutý. Vředy rohovky; nebolí, není světloplachost. 
Descemetitis, s mírným podrážděním oka. Krupózní konjunctivitis; 
granulovaná víčka, s tvorbou pannu. Iritida, s tečkovitými depozity na vnitřním 
povrchu rohovky. Mírné bolesti při těžkých ulceracích nebo zánětu. [Conium 
je opak.] 

Uši. 
Zduřelé, se škubavými bolestmi. Hustý, žlutý, táhnoucí se, páchnoucí výtok. 
Ostré bodání v levém uchu. 

Nos. 
Nudle u dětí, hlavně buclatých, tlustých batolat. Tlak a bolest u kořene nosu, 
bodavá bolest v nose. Ulcerace septa; okrouhlé vředy. Páchnoucí čich. Výtok 
hustý, provazčitý, zelenožlutý. Tuhé, elastické zátky z nosu; zanechávají 
rozedřený povrch. Zánět se šíří do čelních dutin, s nepříjemným pocitem 



KALI BICHROMICUM 

a plností u kořene nosu. Hlen stéká v nosohltanu. [Hydr. ] Ztráta čichu. Časté 
chrchlání. Není schopen dýchat nosem. Suchost. Koryza, s obstrukcí nosu. 
Prudké kýchání. Hojná vodnatá sekrece z nosu. Chronický zánět čelních dutin 
s pocitem ucpaného nosu. 

Obličej. 
Zdravím kypící na pohled. Opuchlý, brunátný. Akné. [Juglans; Kali ars.] 
Kosti citlivé, hlavně pod očnicemi. 

Ústa. 
Suchá; vazké sliny. Jazyk mapovitý, červený, lesklý, hladký, a suchý při 
dyzenterii; široký, plochý, s otisky zubů, silně potažený. Pocit vlasu najazyku. 

Hrdlo. 
Hltan zarudlý a zanícený. Suchý a drsný. Zduření příušních žláz. Uvula 
ochablá, edematózní, jako váček. Pseudomembranózní povlaky na tonzilách 
a měkkém patře. Pálení se šíří do žaludku. Afty. Záškrt, s výraznou prostrací 
a slabým pulzem. Sekrece z úst a hrdla, tuhá a táhnoucí se. 

Žaludek. 
Nevolnost a zvracení po pivu. Pocit tíhy ihned po jídle. Má pocit, jako by se 
trávení zastavilo. Roztažený žaludek. Gastritis. Okrouhlý žaludeční vřed. 
Píchání u jater a sleziny a v páteři. Nechce vodu. Nemůže strávit maso. Chce 
pivo a kyselé. Žaludeční obtíže mizí po jídle, objevují se revmatické. Zvrací 
jasně žluté šťávy. 

Břicho. 
Rezavá bolest v břiše, krátce po jídle. Chronické intestinální ulcerace. 
Bolestivost v pravém podžebří, ztukovatění jater a zmnožení jemného vaziva. 
Bolestivé retrakce, pálení a bolestivost. 

Stolice. 
Jako rosol, želatinové; horší ráno. Dyzenterie; tenezmy, stolice hnědé, 
napěněné. Pocit cizího tělesa v řiti. Periodická zácpa, s bolestmi v tříslech 
a hnědou močí. 

Močení. 
Pálení v močové trubici. Po vymočení, jako by zbyla kapka, která nemůže 
vytéci. Provazčitý hlen v moči. Močová trubice jako ucpaná. Městnání 
v ledvinách; nefritida, s nehojnou močí, obsahující bílkovinu a válce. Pyelitis; 
moč obsahuje epitelie, hlen, hnis nebo krev. Hematochylurie. 

Mužské orgány. 
Svědění a bolesti pyje, s pustulami. Vředy, se záchvaty bodání; horší se 
v noci. Svírání u kořene penisu, v noci, když se vzbudí. Syfilitické vředy, se 

- sýrovitým, ulpívajícím exsudátem. Erekce. [Picric. ac] 
Ženské orgány. 

Žlutý, ulpívající výtok. Svědění vulvy, se silným pálením a vzrušením. Výhřez 
dělohy; horší v teplém počasí. 

343 



KALI BICHROMICUM - KALI B R O M A T U M 

344 

Dýchání. 
Chraptivý hlas; horši večer. Kovový, štěkavý kašel.Hojná, žlutá expektorace, 
velmi škrobovitá a lepkavá, odchází v dlouhých, provazčitých a velmi 
ulpívajících pruzích. Šimrání v hrtanu. Kašel při zánětu hrtanu má plechový 
zvuk. Membranózní krup, šíří se do hrtanu a epifaryngu. Kašel, s bolestí za 
sternem, šíří se do ramenou; horší, když se svléká. Bolest u bifurkace trachey; 
od střední části sterna do zad. 

Srdce. 
Dilatace, hlavně při současné ledvinné lézi. Pocit chladu u srdce. [Kali nit.] 

Záda. 
Řezání v bedrech; nemůže chodit; šíří se do třísel. Bolest v kostrči a kříži se 
šíří nahoru a dolů. 

Končetiny. 
Bolesti přeskakují rychle z místa na místo. [Kali sulph.; Puls.] Stěhovavé 
bolesti, podél kostí; horší v chladu. Levostranný ischias; lepší pohybem. Kosti 
se zdají bolavé, jako pohmožděné. Velká slabost. Trýznivé bolesti v holenní 
kosti; syfilitický revmatizmus. [Mez.] Bolest, zduření a ztuhlost a praskání 
ve všech kloubech. Citlivé paty při chůzi. Zduření achilovek, bolí. Bolesti 
v malých ložiscích. [Oxalic. ac] 

Kůže. 
Akné. Papulami vyrážky. Vředy s okraji jako vyraženými průbojnikem, se 
sklonem penetrovat a ulpívajícím hlenem. Pustulózní vyrážky, připomínající 
neštovice, s pálivou bolestí. Svědění s vezikulózní vyrážkou. 

Modality. 
Zlepšení v teple. Zhoršení po pivu, ráno, v horkém počasí, svlékáním. 

Vztahy. 
Srovnej: Ant. tart.; Brom.; Hepar.; Ind.; Calc; Ant. cr.; Při tvorbě pablán 
srovnej: Brom.; Ammon. caust.; Sulph.ac; Ipecac. 
Antidota: Ars.; Lach. 

Dávkování. 
Třetí ředění, ale také třicáté a vyšší. 
Nízká ředění nepodávat příliš dlouho. 

KALI B R O M A T U M 

Jako všechny sole draslíku, i tato oslabuje srdce a snižuje teplotu. Vyvolává 
bromizmus. Celkový rozklad duševních sil, ztráta paměti, melancholie, 
necitlivost sliznic, hlavně očí, hrdla a kůže; akné; ztráta sexuálních tužeb, 
paralýza. Hlavní lék na lupénku. Uzlová forma chronické dny. Příznaky 
záchvatů apoplexie, při uremii i jiného původu; somnolence a stupor, křeče, 
afázie, proteinurie. Epilepsie (při neslané dietě). 



KALI B R O M A T U M 

Mysl. 
Hluboká, melancholická skleslost; pocit morálního deficitu; religiózní 
deprese; přeludy spiknutí proti němu. Představuje si, že je vybrán jako objekt 
obrovské nenávisti. Ztráta paměti. Musí něco dělat — pohybovat se; nervózní 
neklid. [Tarant.] Strach, že bude otráven. [Hyos.] Amnestická afázie; dokáže 
opakovat jakékoliv slovo, které někdo řekne, jinak ale nedokáže nic říci. 
Noční děsy. Hrůzné představy. Aktivní delírium. 

Hlava. 
Sebevražedné sklony s roztřeseností. Obličej brunátný. Pocit necitlivé hlavy. 
Psychická přepracovanost. Koryza, má sklon se šířit do krku. 

Hrdlo. 
Městnání uvuly a vstupu do hltanu. Necitlivost vstupu do hltanu, hltanu 
a hrtanu. Dysfagie, hlavně tekutin. [Hyos.] 

Žaludek. 
Zvracení, s intenzivní žízní, po každém jídle. Úporná škytavka. [Sulph. ac] 

Břicho. 
Pocit, jako by střeva měla vypadnout ven. Cholera infantům, s reflexní 
podrážděním mozkových blan, záškuby a cukání svalů. Zelené, vodnaté stolice 
s intenzivní žízní, zvracením a vpadlýma očima. Schvácenost. Vnitřní chlad 
břicha. Průjem, s velkým množstvím krve. Zelené, vodnaté stolice. Vpadlé 
břicho. 

Močení. 
Zmenšená citlivost močové trubice. Moč hojná, s žízní. Diabetes. [Phos. 
ac] 

Mužské orgány. 
Zesláblost a impotence. Následky sexuálních excesů, hlavně ztráta paměti, 
zhoršená koordinace, necitlivost a brnění končetin. Sexuální vzrušení 
v polospánku. 

Ženské orgány. 
Pruritus. Neuralgie vaječníků s výraznou nervovou tísní. Přehnaná sexuální 
žádostivost. Cystické tumory vaječníků. 

Dýchání. 
Záchvatovitý krup. Reflexní kašel v těhotenství. Suchý, vysilující, dávivý 
kašel v noci. 

Končetiny. 
Velký neklid rukou; stále si potahuje prsty. Záškuby a cukání ve svalech. 

Kůže. 
Akné v obličeji, pustuly. Svědění; horší na hrudi, ramenou a obličeji. 
Necitlivost pokožky. Psoriáza. 

Spánek. 
Neklidný. Extrémní ospalost. Nespavost kvůli starostem a zármutku 
a sexuálním excesům. Noční děsy. Ve spánku skřípe zuby. Hrůzné sny. 
Somnambulizmus. 

345 



KALI B R O M A T U M - KALI CARBONICUM 

Modality. 
Zlepšení při duševním nebo fyzickém zaměstnání. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. Říká se, že je lék účinnější při neslané dietě. 

KALI C A R B O N I C U M 

Slabost, charakteristická pro všechny draselné sole je patrná zvláště u této, 
objevuje se slabý pulz, chlad, celková deprese a velmi charakteristické 
píchání, které se vyskytuje v kterékoliv části těla nebo v souvislosti 
s jakýmkoliv onemocněním. Všechny bolesti u Kalia jsou ostré a rezavé; 
téměř vždy se lepší pohybem. Nikdy neužívej kaliové sole, když je přítomna 
teplota. (T.F. Allen.) Citlivost ke každé změně počasí, nesnášenlivost 
studeného počasí. Jeden z nej lepších léků po porodu. Potrat a následný stav 
vysílení. Velmi charakteristické je zhoršení časně ráno. Tělnatí starší lidé, se 
sklony k otokům a parezám. Pocení, bolesti zad a slabost. Tepavé bolesti. 
Sklon k výpotku. Tuberkulózní diatéza. Bolesti směřují zevnitř ven, mají 
pichlavý charakter. Pocit že část „vypovídá službu." Tuková degenerace. 
Píchavé bolesti ve svalech a vnitřních orgánech. Záškuby svalstva. Bolest 
v malých ložiscích na levé straně. Hypotyreóza. Coxitis. 

Mysl. 
Malomyslnost. Střídavé nálady. Velká podrážděnost. Plný strachu a představ. 
Úzkost pociťuje v žaludku. Pocit, jako že se postel propadá. Nikdy nechce 
být sám. Nikdy není klidný nebo spokojený. Nesnáší a je přecitlivělý 
k hluku, bolesti a doteku. 

Hlava. 
Bolest hlavy z jízdy ve studeném vzduchu. Bolest začíná při zívnutí. Píchání 
ve spáncích; tupá bolest v týle, jednostranná, s nevolností, při jízdě ve voze. 
Pocit volna v hlavě. Velmi suché vlasy, vypadávají. [Fluor, ac] 

Oči. 
Píchání v očích. Tečky, závoj a černé skvrny před očima. Víčka po ránu 
slepená. Zduření horního víčka, je jako pytlíček. Zduření glabely mezi obočím. 
Slabozrakost. Zhoršující se zrak v důsledku sexuálních radovánek. Když zavře 
oči, jako by ostré světlo pronikalo do mozku. 

Uši. 
Píchání v uších. Svědění, praskání, zvonění a hučení. 

Nos. 
Nos ucpaný v teplé místnosti. Hustý, tekutý, žlutý výtok. Hlen stéká 
z nosohltanu. [Spigel.] Bolavé nosní dírky, se stroupky; krvavý hlen v nose. 
Krusty u nosních vchodů. Krvácení z nosu ráno při mytí obličeje. 
Exulcerované nosní dírky. 

346 



KALI CARBONICUM 

Ústa. 
Dásně se odchlipují od zubů; vytéká hnis. Pyorea. Afty. Jazyk bělavý. Ústa 
stále plná slin. Nepříjemná, slizká pachuť. 

Hrdlo. 
Suché, rozpraskané, zhrubělé. Píchavé bolesti, jako od rybí kosti. Obtížné 
polykání; strava prochází jícnem pomalu. Po ránu se hromadí hlen. 

Žaludek. 
Plynatost. Touha po sladkém. Pocit cizího tělesa v žaludku. Dávení. Dyspepsie 
u starých lidí; pálící kyselost, nadýmání. Žaludeční obtíže po ledové vodě. 
Kyselé říhání. Nevolnost; lepší, když si lehne. Neustálý pocit, jako by žaludek 
byl plný vody. Kyselé zvracení; tepání a řezání v žaludku. Odpor k jídlu. 
Úzkost pociťovaná v žaludku. Epigastrium zevně citlivé. Snadno mu zaskočí, 
když jí. Bolest z epigastria do zad. 

Břicho. 
Píchání v oblasti jater. Staré chronické jaterní obtíže, játra citlivá. Icterus 
a výpotek. Nadýmání a chlad břicha. Bolest z levého hypochondria do celého 
břicha; musí se obrátit na pravý bok, než dokáže vstát. 

Konečník. 
Velké, obtížné stolice, s píchavou bolestí hodinu před. Hemoroidy, velké, 
zduřelé, bolestivé. Svědění, exulcerované vřídky v okolí anu. Velké množství 
krve při normální stolici.Bolesti v hemoroidech při kašli.Pálení v konečníku 
a řiti. Snadný výhřez. [Graph.; Pdo.] Svědění. [Ignat.] 

Močení. 
Musí jít v noci několikrát močit. Tlak v měchýři dlouho před tím, než začne 
moč téci. Pomočení při kašli, kýchání atd. 

Mužské orgány. 
Obtíže po souloži. Chybí sexuální instinkt. Časté výrony semene, s následnou 
slabostí. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, silné [Calc.c], nebo opožděné, bledé a slabé, s bolavými 
genitáliemi; bolest ze zad dolů do hýžďových svalů, s řezáním v břiše. Bolesti 
v levém stydkém pysku, šíří se do břicha a hrudníku. Opožděné měsíčky 
u mladých dívek, s hradními obtížemi nebo ascitem. Obtížné první měsíčky. 
Obtíže po porodu. Krvácení z dělohy; neustále špiní po silném krvácení, 
s prudkými bolestmi v zádech, úleva v sedě a tlakem. 

Dýchání. 
Rezavá bolest na hrudi; horší vleže na pravém boku. Chrapot a ztráta hlasu. 
Suchý, trvdý kašel kolem 3. hodiny ráno, spíchavými bolestmi a suchostí 
v krku. Bronchitida, celý hrudník je velmi citlivý. Nehojná expektorace 
vazkého hlenu, zvyšuje se ráno a po jídle; zhoršení v pravé dolní části 
hrudníku a vleže na bolestivé straně. Hydrotorax. Předklon zlepšuje hradní 
obtíže. Hlen musí polykat; má sýrovitou chuť; je hojný, páchnoucí, hrudkovny. 

347 



KALI CARBONICUM 

Chlad hrudníku. Hvízdavé dýchání. Kašel s ochablou uvulou. Sklon 
k tuberkulóze; neustálému nachlazení; zlepšení v teplém prostředí. 

Srdce. 
Pocit, jako by se zastavilo. Palpitace a pálení u srdce. Slabý, zrychlenýpulz; 
nepravidelný při žaludečních obtížích. Hrozící srdeční selhaní. 

Záda. 
Velká vyčerpanost. Píchání u ledvin a pravé lopatky. Dolní část zad slabá. 
Ztuhlost a pocit ochrnutí zad. Pálení páteře. [Guaco.] Silné bolesti zad 
v těhotenství a po potratu. Onemocnění kyčlí. Bolesti v hýždích a stehnech 
a kyčlích. Lumbalgie s náhlou ostrou bolestí, které se šíří nahoru a dolů a do 
stehen. 

Končetiny. 
Záda a nohy vypovídají službu. Nepříjemný pocit, pocit tíhy a trhání a cukání 
v končetinách. Trýznivé bolesti v končetinách při otoku. Končetiny jsou citlivé 
na tlak. Bledý otok kolene. Trhání v pažích od ramen do zápěstí. Šlehání 
v zápěstním kloubu. Ochrnutí u starých lidí, spolu s otoky. Končetiny snadno 
bez vlády. Bolavé špičky prstů u nohou i rukou. Velmi citlivá chodidla. 
Svědění palce u nohy, s bolestí. Bolest z kyčle do kolene. Bolesti v kolenou. 

Kůže. 
Pálení jako od hořčičné placky. 

Spánek. 
Ospalost po jídle. Budí se kolem druhé hodiny v noci a nemůže usnout. 

Modality. 
Zhoršení po souloži; ve studeném počasí; po polévce a kávě; ráno kolem 3. 
hodiny; vleže na levé a bolestivé straně. Zlepšení v teplém počasí, byť vlhkém; 
v průběhu dne, když se pohybuje. 

Vztahy. 
Komplement: Carbo. (Nedostatek vitality může vést k podání Carba, které 
posílí organizmus natolik, že následné podání Kalia bude účinnější.) Následuje 
často Nux u žaludečních obtíží a problémů s močovým měchýřem. 
Srovnej: Kali salicylicum (zvracení, především v těhotenství; ateroskleróza, 
s chronickým revmatizmem); Kali silicum (dnavé tory); Kali aceticum 
(diabetes, průjem, otoky, alkalická moč, velké množství moči); Kali citricum 
(nefritida). Kali ferrocyanatum. (Tělesná a duševní schvácenost po infekci. 
Není schopen vykonávat rutinní práce. Neuralgie při špatném krevním obrazu 
a nervovém vyčerpání, hlavně míšním. Tuková degenerace a funkční poruchy 
srdce. Tep slabý, nízký, nepravidelný. Děložní symptomy jako u Sepie, pocit 
tíhy a propadání žaludku; hojný výtok z pochvy, jako hnisavý, pasivní 
krvácení. Užij 6x.) Kali oxalicum (lumbalgie, křeče); Kali picro-nitricum 
a Kalipicricum (icterus, prudké zvracení); Kali tartaricum (paraplegie); 
Kali telluricum (dech páchne po česneku, slinění, oteklý jazyk). 

348 



KALI C A R B O N I C U M - KALI CHLORICUM - KALI C Y A N A T U M 

Srovnej také: Calc; Ammon. phos.; Phos.; Lycop.; Bry.; Nat mur.; Starm.; 
Sepia. 
Antidota: Camph.; Coffea. 

Dávkování. 
Třicátá potence a vyšší. Neopakovat příliš často. Opatrně užívat u starých 
případů dny, pokročilé Brightovy nefritidy a tuberkulózy. 

KALI C H L O R I C U M 

Má destruktivní účinek na ledviny, vyvolává nefritidu, hemoglobinurii atd. 
Intersticiální nefritida se stomatitidou. Vyvolává velice akutní ulcerativní 
a folikulární stomatitidu. Noma. Toxemie v těhotenství (močové příznaky). 
Chronická nefritida, hepatitis. Septikemie. Anémie. 

Ústa. 
Silné slinění kyselých slin. Sliznice v celé dutině ústní zarudlé, prosáklé, 
s vředy se šedou spodinou. Jazyk oteklý. Stomatitis — aftózní a gangrenózní. 
Zápach z úst. Rtuťová stomatitida (k výplachům). 

Žaludek. 
Pocit závaží v epigastriu a kolem pupku. Plynatost. Zvrací černozelené šťávy. 

Stolice. 
Průjem; hojný zelenavý hlen. 

Močení. 
Proteinurie, moč nehojná, potlačená tvorba. Hematurie; diuréza. Albumin 
a žluč v moči, hojně kyseliny fosforečné a málo fosfátů. 

Kůže. 
Icterus. Svědivé miliární nebo papulózní vyrážky. 

Dávkování. 
Druhá až šestá potence. Užij opatrně při místní aplikaci, neboť jde o jed. 

KALI CYANATUM 

Náhlý pocit, že se propadá. Rakovina jazyka a zničující neuralgie dokáže 
tento lék ovlivnit. Bolesti hlavy s nevolností; ischias; epilepsie. 

Jazyk. 
Vředy na jazyku, s indurovanými okraji. Obtížná mluva. Ztráta síly mluvit 
při zachovaném myšlení. 

Obličej. 
Prudké neuralgie v oblasti spánků, vracejí se denně ve stejnou hodinu. Bolest 
v očnici a nad horní čelistí, s ječením a ztrátou vědomí. 

Dýchání. 
Kašel brání ve spánku; dýchání slabé; nemůže se zhluboka nadechnout. 

349 



KALI CYANATUM - KALI JODATUM 

Modality. 
Zhoršení mezi 4. a 16. hodinou. 

Vztahy. 
Srovnej: Platin.; Stann.; Cedron.; Mezer.; Mur. ac. 

Dávkování. 
Šestá potence a dvoustá. 

KALI J O D A T U M 

Hojná, vodnatá, palčivá rýma, kterou látka vyvolává, je jistým vedoucím 
příznakem, zvláště ve spojení s bolestí v čelních dutinách. Má vliv především 
na vazivo a pojivovou tkáň, vyvolává infiltrace, odém, atd. Zduření uzlin. 
Purpura a krvácivá diatéza. Syfilis ve všech stádiích: 1 .Akutní forma s večerní 
vratnou horečkou, která odeznívá při nočním pocení. 2. Sekundární stadium, 
postižení sliznic a kožní vředy. 3. Terciární symptomy; nodozity. Podejte 
v neředěné formě. Difuzní citlivost—(uzliny, kštice, atd.) Revmatizmus krku, 
zad, nohou, především pat a chodidel; horší v chladu a vlhku. Kalium jodatum 
ve své koncentrované podobě působí na různé plísně (soor, trichofycie atd.), 
které mohou simulovat syfilis, nebo bakteriální choroby jako tuberkulózu. 
Ztráta hmotnosti, plivání krve atd. Kašel u ochutnávačů čaje, kteří vdechují 
plísně; lék také vyvolává příznivou odpověď u mnoha chronických 
onemocnění, přestože není jasně indikován na základě symptomů. 

Mysl. 
Smutek, úzkost; hrubá povaha. Podrážděnost; kongesce v hlavě, horkost 
a tepání. 

Hlava. 
Bolest po stranách lebky. Prudké bolesti hlavy. Kranium zduří v tuhé bouli. 
Bolest zesiluje za očima a u kořene nosu. Mozek se zdá zvětšený. Tuhé 
uzle, s prudkou bolestí. Neuralgie obličeje. Vystřelující bolest v horní čelisti. 

Nos. 
Zarudlý, oteklý. Špička nosu červená; hojný, palčivý, horký, vodnatý, řídký 
výtok. Ozena, s perforací septa. Kýchání. Nosní katar, postihuje čelní dutiny. 
Nos ucpaný a suchý, bez výtoku. Hojný, studený, nazelenalý, nedráždivý 
výtok. 

Oči. 
Spojivky zarudlé, nastříklé; silné slzení. Syfilitická iritida. Pustulózní 
keratitida a chemóza. Kostní tumory očnice. 

Uši. 
Hluky v uších. Vrtavá bolest v uchu. 

Žaludek. 
Hojná tvorba slin. Pocit na omdlení v epigastriu. Studená potrava a nápoje, 
hlavně mléko, vedou k zhoršení. Silná žízeň. Tepání, bolestivé pálení. 
Plynatost. 

350 



KALI J O D A T U M - KALI MURIATICUM 

Ženské orgány. 
Měsíčky opožděné, silné. V průběhu menses jako by něco tisklo dělohu. 
Odírající výtok, se subakutním zánětem dělohy u mladých čerstvě vdaných 
žen. Fibromy, metritida, subinvoluce, hypertrofie, lx třikrát denně. 

Dýchání. 
Prudký kašel; horší ráno. Plicní edém. Hrtan jako odřený. Edém hrtanu. 
Budí se dávením. Expektorace jako mýdlové vločky, nazelenalé. Zápal plic, 
když začíná hepatizace. Pneumokoková meningitida. Bodavé bolesti v plicích 
do zad. Astma. Dusnost při chůzi do kopce, s bolestí u srdce. [Merc. sulph.] 
Pohrudniční výpotek. Chlad se stěhuje po hrudníku směrem dolů. 

Končetiny. 
Prudké bolesti kostí. Ztluštělý periost, hlavně na holenní kosti; citlivý na 
dotek. [Kalí bi.;Asaf] Revmatizmus; bolesti v noci a za vlhka. Stahy končetin. 
Revmatizmus kolen s výpotkem. Bolesti v dolní části zad a v kostrči. Bolest 
v kyčli, vyvolává kulhání. Ischias; nemůže zůstat v posteli; horší v noci a 
vleže na postiženém boku. Mravenčení v dolních končetinách když sedí, 
lepší když si lehne. 

Kůže. 
Nachové skvrny; horší na nohou. Akné. Drobné nežity. Zvětšené uzliny, 
indurované. Kopřivka. Hrubé uzlíky po celém těle, horší zakrytím; intenzivní 
horkost těla. Anální fisura u kojenců. Sklon k otokům, na víčkách, v ústech, 
uvuly atd. Acne rosacea. 

Modality. 
Zhoršení teplým oblečením, v teplé místnosti, v noci, ve vlhkém počasí. 
Zlepšení pohybem, na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Antidotum: Hepar. 
Srovnej: Jod., Mercur.; Sulph.; Mezer.; Chopheenee (indický lék na 
syfilitické vyrážky, vředy a bolesti kostí. Užij tinkturu). 
Dávkování. 
Surovou látku podávat opatrně. Homeopaticky třetí potence. 

KALI M U R I A T I C U M 

Lék není plně odzkoušen, ale Schuessler jej uvedl do klinické praxe. Má 
velký význam u katarálních obtíží, při subakutních zánětech, fíbrinózních 
exsudátech a zduření uzlin. Jazyk u kořene povleklý šedě nebo bíle, 
vykašlávání hustého, bílého hlenu, jsou specifickými vedoucími příznaky. 
Bursitis prepatellaris. 

Hlava. 
Je přesvědčen, že musí trpět. Bolest hlavy, se zvracením. Krusta lactea. Lupy. 

351 



KALI MURIATICUM 

Oči. 
Bílý hlen, hnisavé stroupky. Povrchní vředy. Trachom. Zákal rohovky. 

Uši. 
Chronické katarální postižení středního ucha. Zduření uzlin kolem uší. 
Pleskání a zvuky v uších. Postižení mastoideů. Velké prosáknutí tkáně kolem 
ucha. 

Nos. 
Katar; hlen bílý, hustý. Klenba hltanu pokrytá přilnavými krustami. Nachlazení 
s ucpaným nosem. Krvácení z nosu. [Arn.; Bry.] 

Obličej. 
Tváře zduřelé a bolestivé. 

Ústa. 
Afty; soor; bělavé vředy v ústech. Zduření uzlin podčelistních a krčních. 
Povlak jazyka šedobílý, oschlý nebo pastovitý. 

Hrdlo. 
Folikulární tonzilitis. Tonzily zanícené; jsou tak zvětšené, že může stěží 
dýchat. Našedlé povláčky nebo skvrny v krku a na tonzilách. Na klenbě hltanu 
přilnavé strupy. Bolest v krku „špitálníků". Zánět Eustachovy trubice. 

Žaludek. 
Tučná a bohatá strava vyvolává zažívací obtíže. Zvrací bílý, matný hlen; 
v ústech se hromadí tekutiny. Bolesti žaludku, se zácpou. Bulimie; hlad ustoupí 
po napití vody. 

Břicho. 
Břicho citlivé na dotek a oteklé. Plynatost. Škrkavky, vyvolávají svědění 
v řiti. 

Stolice. 
Zácpa; světlé stolice. Průjem, po tučném; stolice jako jíl, bělavé, kašovité. 
Hemoroidy; krvácející; krev tmavá a hustá; s fibrinem, v chuchvalcích. 

Ženské orgány. 
Menstruace opožděná nebo potlačená, přerušená nebo předčasná; silné 
krvácení; temné chuchvalce nebo hustá, černá krev, jako dehet. [Plat.] Fluor; 
výtok mléčně bílého hlenu, hustého, nedráždivého, netečného. Ranní 
nevolnost, se zvracením bílého hlenu. Prsní žlázy se zdají velmi měkké 
a citlivé na dotek. 

Dýchání. 
Ztráta hlasu; chrapot. Astma, se žaludečními obtížemi; hlen bílý a tuhý, jde 
obtížně vyklašlat. Hlasitý, hlučný žaludeční kašel; kašel krátký, akutní 
a záchvatovitý, jako černý kašel; expektorace hustá bílá. Rachoty při dýchání, 
způsobené hustým, lnoucím hlenem v průduškách; obtížně se vykašlává. 

Záda a končetiny. 
Revmatická horečka; exsudace a zduření kloubů. Revmatické bolesti jen 
ráno při pohybu, nebo pohybem zesilují. Noční revmatické bolesti; horší 

352 



KALI MURIATICUM - KALI NITRICUM 

v teple postele; šlehy jako od blesku z dolní části zad do nohou; musí vstát 
z lože a posadit se. Ruce ztuhlé při psaní. 

Kůže. 
Akné, erytém, exém, s vezikulami, které obsahují hustý, bílý obsah. Suché, 
moučnaté šupinky na kůži. [Arsenic] Bursitis. 

Modality. 
Zhoršení bohatou stravou, tuky, pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej: Bellad. (Kalia po ní často následují i katarálních a hypertrofických 
stavů.) Kino (otorea, s pícháním v pravém uchu); Bry; Mercur.; Puls.; Sulph. 

Dávkování. 
Třetí až dvanáctá potence. Zevní užití u kožních afekcí s pálením. 

K A L I N I T R I C U M 

Lékje často indikován u astmatu, je cenný také u kardiálního astmatu; velmi 
účinný u náhlých otoků kdekoliv v organizmu. Gastrointestinální záněty, 
s velkou vysíleností, a relapsy u ftízy. Hnisavá nefritida. 

Hlava. 
Kštice je velmi citlivá. Bolesti hlavy, se závratí, jako by padal doprava 
a dozadu; horší shýbáním. Znechucení. 

Oči. 
Zamlžený zrak. Kalný sklivec. [Arn.; Ham.; Solan.n.; Phos.] Pestrobarevné 
kruhy před očima. Pálení a slzení. 

Nos. 
Kýchání. Pocit zduření; horší pravá nosní dírka. Špička červená a svědí. 
Polypy. [Sang. nit.] 

Ústa. 
Jazyk zarudlý, s pálícími vřídky; pálí na špičce. Hrdlo sevřené a bolavé. 

Stolice. 
v Řídká, vodnatá, krvavá. Cáry sliznice, s tenezmy. Průjem po skopovém. 
Ženské orgány. 

Měsíčky předčasné, silné, černé; předchází je prudké bolesti v zádech. Fluor. 
Pálivé bolesti v oblasti vaječníku jen při menses. [Zinc. po.] 

Dýchání. 
Chrapot. Suchý ranní kašel, s bolestí na hrudi a krvavou expektorací. 
Bronchitida, s ostrým, krátkým, suchým, dávivým kašlem. Astma, s výraznou 
dusností, nevolností, tupým pícháním a pálením na hrudi. Dusnost je tak 
velká, že nemůže zadržet dech, ani aby se napil, přestože má žízeň. Hrudník 
se zdá sevřený. Oprese horší ráno. Odporně páchnoucí expektorace. 
Vykašlává sraženou krev, po vychrchlávání hlenu. Akutní exacerbace ftízy; 
městnání v plicích. Křečovitý krup; záchvaty kokrhání. Záškrt laryngu. 

353 



KALI NITRICUM - KALI P E R M A N G A N I C U M - KALI P H O S P H O R I C U M 

Srdce. 
Tep slabý, nízký, nitkovitý. Prudké píchání v prekordiu, bušení srdce. 

Kočetiny. 
Píchání mezi lopatkami. Trhání a bodání v ramenou a kloubech. Ruce a prsty 
se zdají zduřelé. 

Modality. 
Zhoršení po skopovém; k ránu a odpoledne. Zlepšení usrkáváním vody. 

Vztahy. 
Antidota: Opium; Nitr.sp.dulc. 
Antidotuje otravu Opiem a Morfiem. 
Srovnej: Gunpowder. (Nitrát se sírou a černým uhlím — 2x. Otrava krve. 
Septické hnisání. Ochrana před infikací ran. Herpes obličeje; vysev nežitu. 
Karbunkl. Osteomyelitida.) Cannab. sat. (obsahuje značné množství Kali 
nit.); Lycop.; Sanguin.; Allium sat.; Antimon, jod. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

KALI P E R M A N G A N I C U M 

Intenzivní dráždění v krku, nose a hrtanu. Záškrt. Dysmenorea. Uštknutí hady 
a vliv jiných zvířecích jedů. Septické stavy; infiltrace tkání se sklonem 
k olupování. 

Dýchání. 
Krvácení z nosu. Nosní sekrece. Nos podrážděný, odřený. Svíravý, odřený 
pocit v krku. Hrtan jako odřený. Krátký, dávivý kašel. 

Hrdlo. 
Zduřelé a bolestivé. Vše, co vychrchlá, je protkáno nitkami krve. Bolest 
v nosohltanu. Svaly krku bolavé. Zduřelá uvula. Zapáchající dech. 

Dávkování. 
Místně k ovlivnění zápachu vředů, ozeny a dalších zápachů. V injekcích 
u fluoru a kapavky. Vnitřně 2x. Nasycený roztok lokálně u neštovic. 

KALI P H O S P H O R I C U M 

Jeden z největších léků na nervy. Schvácenost. Slabost a únava. Vhodný 
hlavně pro mladé jedince. Výrazné narušení sympatiku. Stavy, které vyplývají 
ze ztráty nervové síly, neurastenie, duševní i tělesné deprese, se po tomto 
léků úžasně zlepšují. Příčinou jsou většinou vzrušení, přepracování a starosti. 
Dále lék odpovídá stavům adynamie a rozkladu, gangréně. V těchto dvou 
klinických indikacích získal klinické vavříny. Pamatuj na něj při léčbě 
suspektních malignit. Po odstranění tumoru, když se kůže při hojení stahuje 
kolem rány. Opožděný porod. 

354 



KALI PHOSPHORICUM 

Mysl. 
Úzkost, neurotický děs, letargie. Nechce se setkávat s lidmi. Extrémní 
ochablost a deprese. Velmi nervózní. Snadno se leká, podrážděný. 
Přepracovanost mysli; hysterie; noční děsy. Somnambulizmus. Ztráta paměti. 
Sebemenší práce se zdá těžký úkol. Velká malomyslnost kvůli obchodům. 
Plachost; nechuť hovořit. 

Hlava. 
Bolesti hlavy v týle; lepší, když vstane. Závrať, když leží, vstává ze sedu a 
při pohledu vzhůru. [Granát.] Nedokrevnost mozku. Bolesti hlavy u studentů 
a lidí vyčerpaných námahou. Bolesti hlavy se zmírňují při mírném pohybu. 
Bolesti hlavy, s pocitem únavy, prázdna v žaludku. [Ign.; Sep.] 

Oči. 
Slabý zrak; ztráta síly vnímat; po záškrtu; z vyčerpání. Padají víčka. [Caust.] 

Uši. 
Hučení a bzučení v uších. 

Nos. 
Výtok z nosu, s nepříjemným zápachem; páchnoucí výtok. 

Obličej. 
Lividní a propadlý, s vpadlýma očima.Pravostranné neuralgie, úleva po 
studených obkladech. 

Ústa. 
Dech páchne, nepříjemný. Jazyk nahnědle povleklý, jako od hořčice. 
Mimořádně vyschlá, po ránu. Bolesti zubů, dásně snadno krvácejí; mají jasně 
červený okraj. Dásně houbovité, odchlípené. [Caps.; Haham.; Lach.] 

Hrdlo. 
Gangrenózní bolest v krku. Obrna hlasivek. 

Žaludek. 
Neurotický pocit „prázdnot" v žaludeční jamce. [Ign.; Sep.; Sulph.] Má pocit, 
jako by měl mořskou nemoc, bez nevolnosti. 

Břicho. 
Průjem; odporný, hnilobnýpuch; vyvolaný strachem, s depresí a vyčerpaností. 
Průjem při jídle. Dyzenterie; stolice je čistá krev; pacient upadá do deliria; 
břicho je zduřelé. Cholera; stolice se podobají rýžové vodě. [Verát.; Ars.; 

^ Jatrop.] Výhřez konečníku. [Ign.; Pod.] 
Ženské orgány. 

Menstruace opožděná nebo slabá u bledých, podrážděných, citlivých, 
plačtivých žen. Krvácení příliš silné, sytě červené nebo temně červené, řídké, 
nesrazí se; někdy s pronikavým zápachem. Slabé a neúčinné porodní bolesti. 

Mužské orgány. 
Noční výron; oslabená sexuální síla; těžkáprostrace po souloži. [Kalicarb.] 

Močení. 
Enuréza. Inkontinence. Krvácení z močové trubice. Sytě žlutá moč. 

355 



KALI P H O S P H O R I C U M - KALI SILICATUM 

356 

Dýchání. 
Astma; každá potrava zhoršuje. Nestačí s dechem, když jde do schodů. Kašel; 
nažloutlá expektorace. 

Končetiny. 
Paralytická ochromenost zad a končetin. Námaha zhoršuje. Bolesti, 
s depresemi a následným vyčerpáním. 

Horečka. 
Subnormální teplota. 

Modality. 
Zhoršení vzrušením, starostmi, duševní a tělesnou námahou; jídlem, chladem, 
časně ráno. Zlepšení teplem, klidem, výživou. 

Vztahy. 
Srovnej: Kalí hypophosph. {Zesláblost se ztrácením svalstva. Fosfaturie při 
anémii a leukocytóze. Následky přehnaného pití čaje. Chronická bronchitida, 
když je expektorace hustá a páchnoucí, někdy sporá a tuhá. Tinktura až 
3x.) Genista. (Obsahuje skopolamin; bolesti hlavy v čele a závrať, horší 
pohybem, lepší na čerstvém vzduchu a při j ídle. Sucho v krku, budí se říháním. 
Svědivé vyrážky na lokti, kolenech a kotnících. Podporuje diurézu u otoků). 
Macrozamia spirális. (Extrémní zesláblost po těžké nemoci; kolaps. Únava 
bez zřejmého důvodu, nemá bolesti. Vrtavá bolest v temeni; zvrací a dáví se 
celou noc; nedokáže otevřít oči, motá se mu hlava a je studený.) Zinc; 
Gels.; Cimicif.; Laches.; Mur. ac. 

Dávkování. 
Třetí až dvanáctá potence. V některých případech jsou indikovány nejvyšší 
potence. 

K A L I S ILICATUM 

Hluboce účinkující lék. Výrazná ochablost. Stále by jen ležel. Vyhublost. 
Hlava. 

Nepřítomný duchem, úzkostný, netečný, plachý. Chybí mu duševní síla. 
Městnání v hlavě, krev proudí z těla do hlavy. Závrať, chlad hlavy; 
světloplachost. Nosní katar, výtok krvavý, odírající, páchnoucí, nos zduřelý, 
exulcerovaný. 

Žaludek. 
Závaží v žaludku po jídle, nevolnost, bolesti, plynatost. Bolest v oblasti jater. 
Zácpa. Svírání v řiti při stolici. 

Končetiny. 
Ztuhlost těla a končetin. Pocit brnění na končetinách. Záškuby svalů. Slabost 
a únava. 



KALI SILICATUM - KALI SULPHURICUM 

Modality. 
Zhoršení na čerstvém vzduchu, průvanem, chladem, námahou, pohybem, 
odkrytím, koupáním. 

Dávkování. 
Vyšší potence. 

KALI S U L P H U R I C U M 

Onemocnění provází výrazná dekvamace. Vhodný u pozdních stadií zánětu. 
Žlutá, hlenovitá a serózní sekrece, vydatná a přerušovaná. Užitečný lék při 
oxalurii. 

Hlava. 
Revmatické bolesti hlavy, začínají večer. Lysiny. Lupy a strupy. 

Uši. 
Hluchota z postižení Eustachovy trubice. Žlutý sekret. [Hydr] 

Nos. 
Nachlazení, se žlutým, kašovitým výtokem. Nos ucpaný. Ztráta čichu. [Nat. 
mur.] Zbytnění sliznice v nose a hltanu, dýchá ústy, chrápe atd., i po 
odstranění adenoidní vegetace. 

Obličej. 
Tupá bolest v teplé místnosti. Epiteliom. 

Žaludek. 
Jazyk povleklý žlutě, kašovitě. Pocit žízně. Bolavé dásně. Pálivá žízeň, 
nevolnost a zvracení. Pocit závaží, odpor k horkým nápojům. 

Břicho. 
Kolikovité bolesti; břicho se zdá studené na dotek; peritoneální, napjaté. 
Žlutý, kašovitý průjem. Zácpa, s hemoroidy. [Sulph.] 

Mužské orgány. 
1 Kapavka; výtok kašovitý, žlutozelený. Orchitis. Kapavčitý výtok. 

Ženské orgány. 
Měsíčky opožděné, slabé, s pocitem závaží v břiše. Metroragia. 

Dýchání. 
Hrubé chropy. Rachoty hlenu v hrudníku. [Ant. tart.] Kašel po chřipce, hlavně 
u dětí. Bronchiální astma, se žlutou expektorací. Kašel; horší večer a v horkém 
prostředí. Krupózní chrapot. [Hep.; Spong.] 

Končetiny. 
Bolesti v šíji, zádech a končetinách, horší v teplé místnosti. Stěhovavé, měnlivé 
bolesti. 

Horečka. 
V noci vzestup teploty. Intermitentní horečka, se žlutým, pastovitým jazykem. 

Kůže. 
Psoriáza. [Ars.; Thyroid.] Exém; pálivé, svědící, vesikulární vyrážky. 

357 



KALI SULPHURICUM - KALMIA LATIFOLIA 

Kopřivka. Polypy. Epiteliom. Seborea. Favus. Trichofycie ve vlasech 
a vousech s množstvím šupin.. 

Modality. 
Zhoršení večer, v přetopené místnosti. Zlepšení na čerstvém vzduchu, 
v chladu. 

Vztahy. 
Srovnej: Kalí sulph. chromico - 3x. (Produkuje v nose jemné stroupky od 
septa k zevní stěně; postižení nosních prohlubní a senná rýma. Chronické 
nachlazení. Kýchání, zarudlé, slzící oči, podráždění sliznic); Pulsaí.; Kalí 
bich.; Nat. m. 

Dávkování. 
Třetí až dvanáctá potence. 

K A L M I A L A T I F O L I A 

Revmatický lék. Bolesti se rychle mění. Provází je často nevolnost a slabý 
tep. Výrazný účinek také na srdce. V malých dávkách zrychluje akci srdeční; 
ve vyšší ji silně zpomaluje. Neuralgie; bolesti vystřelují směrem dolů, 
s necitlivostí. Zničující bolesti při lokomoční ataxii. Protrahovaná 
a kontinuální horečka, s peritonitidou. Pocit paralýzy; bolesti a trnutí končetin 
provázejí skoro každou skupinu příznaků. Proteinurie. 

Hlava. 
Závrať; horší shýbáním. Zmatenost mysli. Bolest v čele a spáncích, šíří se 
z hlavy do šíje a zubů; kardiálního původu. 

Oči. 
Zrak zhoršení. Pocit ztuhlosti, tahání při pohybech očí. Revmatická iritida. 
Skleritida, bolest se stupňuje při pohybech očí. 

Obličej. 
Neuralgie; horší vpravo. Píchání v jazyku. Píchání a trhání v čelistních 
a obličejových kostech. 

Žaludek. 
Teplý, sálající pocit v epigastriu. Nevolnost; zvracení. Bolest v žaludeční 
jamce; horší předkloněním; úleva když sedí zpříma. Žlučníkové ataky, 
s nevolností, závratí a bolestí hlavy. Pocit, jako by se něco tisklo pod 
epigastriem. 

Močení. 
Časté, s ostrou bolestí v bederní krajině. Spálová nefritida. 

Srdce. 
Slabý, pomalý tep. [Dig.; Apoc. can.] Flutter, s úzkostí. Palpitace; horší 
při předklonu. Dnavé a revmatické metastázy v srdci. Tachykardie, při bolesti. 
[Thyroid.] Tabákové srdce. Dusnost a tlak v epigastriu směrem k srdci. Ostré 
bolesti jej zbavují dechu. Vystřelování skrz hrudník, nad srdce a do lopatek. 

358 



KALMIA LATIFOLIA - KAOLIN 

Zrychlený tep. Bouřlivá srdeční činnost, zrychlená a viditelná. Záchvaty tísně 
u srdce. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, nebo potlačené, s bolestmi v končetinách a zádech a na 
straně stehen. Fluor po menstruaci. 

Záda. 
Bolest od krku do paží; šíří se od horních tří hradních obratlů do lopatek. 
Bolest jde dolů po zádech, jako by se záda měla zlomit; v určitých oblastech 
páteře; skrz ramena. Bederní bolesti, nervového původu. 

Končetiny. 
Revmatizmus deltovce, především vpravo. Bolesti z kyčlí do kolen a nohou. 
Bolest zasahuje velkou část nohy, nebo několik kloubů, a rychle prochází 
skrz. Slabost, necitlivost, štípání a pocit chladu v končetinách. Bolesti podél 
nervus ulnaris, do ukazováku. Klouby zarudlé, horké, oteklé. Brnění 
a necitlivost levé paže. 

Spánek. 
Nespavost, budí se velmi časně ráno. 

Modality. 
Zhoršení předkloněním [opakem je Kali carb.]; pohledem směrem dolů; 
pohybem; na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Srovnej: Derris pinuta (velmi užitečný při nervových bolestech hlavy 
revmatického původu). 
Srovnej: Spigelia; Pulsat. 
Komplement: Benz. acid. 

Dávkování. 
Tinktura, až šestá potence. 

KAOLIN 

Lék na krup a bronchitidu. 
Nos. 

Svědění a pálení. Výtok žlutý. Bolavý, se strupy, ucpaný. 
Dýchání. 

Bolavý hrudník podél průdušnice; nesnese poklep. Šedivé sputum. Kapilární 
bronchitis. Hrtan a hrudník bolavé. Pablánový krup — šíří se dolů do 
průdušnice. 

Dávkování. 
Nízká ředění. 

359 



KOUSSO - KREOSOTUM 

KOUSSO 

Lék na parazity. Nevolnost, zvracení, závrať, tíseň v prekordiu, zpomaluje 
tep a působí jeho nepravidelnost, subdelirium a kolaps. Rychlá a extrémní 
schvácenost. K vypuzení tasemnice. 

Dávkování. 
Tinktura. 

Vztahy. 
Srovnej: Mallotus (účinný lék na tasemnice). 

K R E O S O T U M 

Kreosotum je směs fenolů, získaná destilací. 
Pulzace v celém těle a silné krvácení z malých ran. Velmi prudké, staré 
neuralgické potíže; bolesti se v klidu spíše zhoršují. Odírající, pálivé 
a páchnoucí výměšky. Krvácení, ulcerace, rakovina. Rychlý rozklad tekutin 
a sekretů, pálivé bolesti. Přerostlé, nedostatečně vyvinuté děti. 
Postklimakterické obtíže. Městnání, otok, gangréna. Nemoci dětí, kterým 
rostou zuby. 

Mysl. 
Hudba vyvolává pláč a palpitace. Myšlenky se vytrácejí; je tupý, 
zapomnětlivý, mrzutý, podrážděný. Dítě chce všechno, ale když to dostane, 
zahodí to. 

Hlava. 
Tupá bolest, jako by se na čelo tisklo prkno. Bolesti hlavy při menstruaci. 
Bolesti hlavy v týle. [Gels.; Zinc. pic] 

Oči. 
Slané slzení. Víčka zarudlá a oteklá. 

Uši. 
Vyrážka kolem a vřídky uvnitř. Obtížně slyší, bzučení v uších. 

Obličej. 
Nezdravý, výraz utrpení; horký, tváře rudé. 

Ústa. 
Rty rudé, krvácejí. Velmi bolestivá dentice; dítě nemůže spát. Zuby se velmi 
rychle kazí, dásně jsou houbovité, krvácejí; zuby černé a drolivé. [Staph.; 
Ant. c] Zápach z úst a hořká pachuť. 

Nos. 
Pronikavý zápach a výtok. Chronický katar u starých lidí. Palčivě odřený 
nos. Lupus. [Ars.] 

Hrdlo. 
Pálení, pocit, že se dáví. Hnilobný pach. 

360 



KREOSOTUM 

Žaludek. 
Nevolnost; zvrací potravu několik hodin po jídle; po ránu zvtrací nasládlé 
šťávy. Pocit chladu, jako by měl v žaludku ledovou vodu. Bolestivost; lepší 
po jídle. Bolavé tuhé místo. Hematemeze. Hořká chuť po doušku vody. 

Břicho. 
Nadmuté. Pálící hemoroidy. Průjem; velmi pronikavý; tmavě hnědý. Krvavé, 
páchnoucí stolice. Cholera infantům ve spojení s obtížnou denticí, zelené 
stolice, nevolnost, suchá kůže, vyčerpání, atd. 

Močení. 
Páchne moč. Prudké svědění vulvy a pochvy, horší při močení. Může močit 
jen vleže; při prvním spánku nedokáže vstát s postele dost rychle na močení. 
Sní o močení. Enuréza v první části noci. Musí spěchat, když se chce močit. 

Ženské orgány. 
Korozivní svědění ve vulvě, pálení a zduření stydkých pysků; prudké svědění 
mezi labii a stehny. Při menses špatně slyší, bzučení a hřmění; vyrážka po 
menses. Pálení a bolestivost v zevním i vnitřním genitálu. Výtok žlutý, palčivý; 
páchne jako zelená pšenice; horší mezi periodami. Krvácení po souloži. 
Měsíčky předčasné, trvají dlouho. Zvracení v těhotenství, se sliněním. 
Přerušované menstruální krvácení [Puls.]; ustává, když sedí nebo chodí; 
objevuje se znovu, když si lehne. Bolesti horší po menses. Páchnoucí očistky; 
přerušované. 

Dýchání. 
Chrapot, s bolestí v hrtanu. Kašel; horší večer, se snahou zvracet, s bolestmi 
na hrudi. Palčivá bolest na hrudi; bolestivý tlak a oprese. Kašel po chřipce. 
[Eriodyction.] Zimní kašel u starých lidí, s tíživým tlakem na hrudní kost. 
Gangréna plic. Po každém zakašlání odchází hojné, hnisavé sputum. 
Hemoptýza; periodicky. Hrudní kost jako by vtlačována dovnitř. 

Záda. 
Tah, bolesti zad, šíří se do genitálu a dolů na stehna. Velká zesláblost. 

Končetiny. 
Bolest v kloubech, kyčli a koleni. Dloubavé bolesti v kyčelních kloubech. 
Bolavé lopatky. 

Kůže. 
Svědí, horší navečer. Pálení chodidel. Senilní gangréna. Drobná poranění 
silně krvácejí. [Crot.; Lach.; Phos.] Pustuly a herpes. Ekchymózy; exém na 
hřbetech rukou a prstů. 

Spánek. 
Narušený, hází sebou. Pocit ochrnutí končetin při probouzení. Úzkostné sny 
o pronásledování, ohni, erekci, atd. 

Modality. 
Horší na čerstvém vzduchu, v chladu, v klidu, vleže; po menstruaci. Zlepšení 
teplem, pohybem, teplým jídlem. 

361 



KREOSOTUM - L A B U R N U M - LAC CANINUM 

Vztahy. 
Antidota: Nux. Nesnášenlivost: Carbo. 
Komplement u malignit: Ars.; Phos.; Sulph. 
Guaiacol. (Je základní složkou Kreosotu, má podobný účinek. Užívá se 
u plicní tuberkulózy. Dávka 1 až 5 m). 
Matico. (Kapavka, krvácení z plic. Zánětlivá onemocnění urogenitálního 
a gastrointestinálního traktu. Lokálně jako hemostyptikum. Obtížný, suchý, 
hluboký, zimní kašel. Užij tinkturu.) 
Srovnej také: Fuligo ligni; Carbol. ac; Jod.; Laches. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Dvoustá u citlivých pacientů. 

LABURNUM 

Všechny části tohoto keře jsou jedovaté. Vyvolávají zánět žaludku a střev, 
se zvracením, průjmy, bolestí hlavy, bledostí obličeje a chladem pokožky. 
Šířící se necitlivost kůže a křeče patří mezi hlavní účinky této látky. 
Cerebrospinální meningitida. Velká schvácenost, pocit sevření hrdla, ztuhlost 
šíje, škubání ze šíje do týla, ztráta lesku očí. 

Hlava. 
Omráčenost; lhostejnost. [Phos. ac] Anizokorie; motáni hlavy; záškuby 
svalů v obličeji. [Agaric] Hydrocefalus. Neustálá závrať, intenzivní spavost. 

Žaludek. 
Velká žízeň. Neustálá nevolnost, zvracení; pálivá bolest v epigastriu. 

Močení. 
Tenezmy a erekce. Brčálově zelená moč. 

Končetiny. 
Necitlivost a bolest rukou. Obtížně jimi pohybuje. 
Srovnej: Nux.; Gels.; cystine (vyvolává motorickou obrnu, podobnou jako 
kurare, smrt nastává obrnou dýchacího svalstva). 

Dávkování. 
Třetí potence. 

LAC CANINUM 

Lék nepochybného významu u některých případů bolestí v krku a záškrtu, 
a také revmatizmu. Odpovídá nemocem bez horečky, s nízkou vitalitou. 
Klíčovým symptomem jsou nevypočitatelně bolesti, měnící strany. Má pocit, 
jako by chodil ve vzduchu, nebo jako by se nedotýkal lože, na kterém leží. 
Velká ochablost. Ozena. Staví laktaci u žen, které nemohou kojit. Velká 
slabost a schvácenost. Mdloby každé ráno. Mastitis. 

362 



LAC CANINUM 

Mysl. 
Velmi zapomnětlivý; chybuje při psaní. Malomyslný; svou nemoc považuje 
za nevyléčitelnou. Záchvaty zuřivosti. Vidiny hadů. Má o sobě nízké mínění. 

Hlava. 
Pocit, jako by se vznášel, nebo chodil ve vzduchu. [Síicta.] Bolesti nejprve 
na jedné straně, pak na druhé. Neostrý zrak, nevolnost a zvracení když 
kulminuje záchvat bolestí hlavy. Bolest v týle, vystřeluje do čela. Pocit, jako 
by se mozek střídavě smrtšťoval a roztahoval. Hluky v uších. Reverberace 
hlasu. 

Nos. 
Koryza; jedna nosní dírka ucpaná, druhá volná; střídají se. Praskliny u nosních 
křídel a v koutcích úst. Nosní kosti citlivé na tlak. Vyměšuje krvavý hlen. 

Ústa. 
Jazyk bělavě povleklý, s jasně červenými okraji; vydatné slinění. Při záškrtu 
vytékají sliny. Při jídle praská v čelisti. [Nit. ac.; Rhus.] Hnilobná pachuť, 
zhoršená sladkým. 

Hrdlo. 
Citlivé na dotek. Bolestivé polykání; bolest se šíří do uší. Bolest v krku 
a kašel při menstruaci. Příznaky angíny a záškrtu se stěhují ze strany na 
stranu. Lesklá hladká depozita, perlově bílá nebo jako čistý bílý porcelán. 
Ztuhlý krk a jazyk. Hrdlo jako spálené do živého. Šimrání vyvolává stálý 
kašel. Bolesti v krku začínají a končí s menses. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, silné, krev vystřihuje. Zduřelé prsy; bolestivé před menses 
[Calc. c; Con.; Puls.] a zlepšené když začne krvácení. Mastitis; horší 
sebemenším otřesem. Pomáhá zastavit laktaci. Pocit na omdlení v epigastriu. 
Snadná vzrušivost pohlavních orgánů. Bolesti zad; páteř velmi citlivá na dotek 
a tlak. Gálaktorea. 

Končetiny. 
Ischias; pravostranný. Nohy se zdají bez citu a ztuhlé, křeče v bércích. 
Revmatické bolesti v končetinách a zádech, ze strany na stranu. Bolesti 
z paží do prstů. Pálení dlaní a chodidel. 

Spánek. 
Sny o hadech. 

Modality. 
Zhoršení ráno jednoho dne a večer druhého. Zlepšení chladem, studenými 
nápoji. 

Vztahy. 
Srovnej: Lach.; Con.; Lacfelinum (kočičí mléko — ciliární neuralgie; oční 

363 



LAC CANINUM - LAC D E F L O R A T U M - LACHESIS 

příznaky, světloplachost; slabozrakost; dyzmenorea); Lac vaccinum 
coagulatum (tvaroh — nevolnost v těhotenství); Lactis vaccinifloc (šlehačka 
— záškrt, fluor, menoragia, dysfagie); Lactic ac. 

Dávkování. 
Třicátá potence a vyšší. 

LAC D E F L O R A T U M 

Lék na stavy narušené výživy; bolesti hlavy s nevolností, s hojn ým močením 
při bolestech. Nevolnost při jízdě autem. 

Hlava. 
Malomyslnost. Bolest začíná v čele, jde do týla, ráno když vstává. Intenzivní 
bušení, s nevolností, zvracením, ztrátou zraku, a úpornou zácpou; horší 
hlukem, světlem, pohybem, při menses, s velkou schváceností a lepší tlakem 
a pevným ovázáním hlavy. 

Stolice. 
Zácpa. Stolice tuhá; velká, s velkou námahou; bolestivá, lacerace anu. 

Vztahy. 
Srovnej: Colostrum. (Průjem u kojenců. Celé tělo kysele páchne. Kolika.) 
Nat. mur. 

Dávkování. 
Šestá potence, třicátá a vyšší. 

LACHESIS 

Jako všechny hadí jedy rozkládá Lachesis krvinky, projevuje se sklon ke 
krvácení. Purpura, septické stavy, záškrt, a další nemoce, při nichž je 
organizmus silně intoxikován a dochází k výrazné prostrací. Nejdůležitějším 
vodítkem k tomuto léku jsou modality. Delírium tremens se silným třesem 
a zmateností. Velmi důležitý lék v klimakteriu a u melancholiků. Následky 
potlačení výměšků. Difterická obrna [Botulinum], Nosiči bacilu záškrtu. Pocit 
pnutí v různých oblastech. Nesnese nic upnutého. 

Mysl. 
Velká hovornost. Láskyplný. Smutek ráno, nemá chuť do života. Neklid, 
necítí se, nechce jít do práce, nejraději by byl stále někde mimo. Žárlivost. 
[Hyos.] Duševní práci vykonává nejlépe v noci. Eutanázie. Podezřívavý, 
v noci blouzní o ohni. Náboženská nepříčetnost. [Verat., Stram.]. Narušené 
vnímání času. 

Hlava. 
Bolest hlavy při probouzení. Bolest u kořene nosu. Tlak a pálení na temeni. 
Vlny bolesti, horší po pohybu. Bolesti hlavy ze slunka. Při bolestech hlavy, 

364 



LACHESIS 

mihotání, neostrý zrak, velmi bledá tvář. Závrať. Úlevu přináší začátek 
vyměšování (menses, rýma apod.). 

Oči. 
Zkažený zrak po záškrtu, zevní oční svaly příliš slabé, aby udržely ostrost. 
Pocit, jako by něco táhlo oči k sobě provazy, které jsou upnuté v uzlu 
u kořene nosu. 

Uši. 
Škubavá bolest od jařma do ucha, také s bolestí v krku. Tvrdý ušní maz, 
suchý. 

Nos. 
Krvácení z nosu, citlivé nozdry. Rýma, předchází jí bolest hlavy. Senné astma, 
záchvaty kýchání. [Silica, Sabad]. 

Obličej. 
Bledý. Neuralgie lícního nervu, vlevo, horkost stoupá do hlavy [Phos.]. 
Škubavé bolesti v čelistech. [Amphisbaena, Phos.]. Lividní, skvrnitá, 
napuchlá, zdá se oteklá, odulá, nažloutlá, chlorotická. 

Ústa. 
Dásně naběhlé, houbovité, krvácejí. Jazyk nateklý, pálí, chvěje se, červený, 
suchý a na špičce rozpraskaný, drhne o zuby. Afty a obnažená místa s pálením 
a bolestí. Pachuť. Zuby bolí, bolest vystřeluje do uší. Bolest v čelistních 
kostech. 

Hrdlo. 
Bolavé, horší vlevo, při polykání tekutin. Edém. Septická parotitida. Suché, 
výrazně zduřelé, zevně i zevnitř. Záškrt, pablány špinavé, zčernalé, bolest 
se zhoršuje po teplých nápojích , chronické bolesti v krku, hodně chrchlá, 
hlen ulpívá, nedá se dostat nahoru ani dolů. Velmi bolestivé, sebemenší tlak 
zhoršuje, nesnáší ani dotek. U záškrtu atd. začínají obtíže na levé straně. 
Nachové tonzily. Lividní, nachová barva hltanu. Pocit něčeho zduřelého, co 
je třeba spolknout, horší polykání slin a tekutin. Bolesti do ucha. Límec 
nebo kravata musí být velmi volné. 

Žaludek. 
Touží po alkoholu, ústřicích. Potíže po jakémkoliv jídle. Žaludeční jamka 
citlivá na dotek. Hladový, nemůže se dočkat jídla. Hryzavý tlak se zlepšuje 
j ídlem, ale za několik hodin se vrátí. Znatelné chvění v epigastriu. Polykání 
naprázdno je bolestivější, než když polyká tuhá sousta. 

Břicho. 
Citlivá játra, nesnese nic kolem pasu. Výjimečně vhodný lék pro alkoholiky. 
Břicho peritoneální, citlivé, bolestivé. [Bell.] 

Stolice. 
Zácpa, páchnoucí stolice. Konečník se zdá stažený, jako by nic nemohlo 
projít. Bolest vystřeluje směrem vzhůru při každém kýchnutí nebo zakašlání. 
Krvácení ze střev jako zuhelnatělá sláma, černé kousky. Vyhřezávají 

365 



LACHESIS 

hemoroidy, jsou sevřené, nachové. Bolí při kašli a kýchání. Stálé nutkání 
v konečníku, ale nikoliv na stolici. 

Ženské orgány. 
Klimakterické obtíže, palpitace, návaly horka, krvácení, bolesti hlavy na 
temeni, záchvaty mdlob, zhoršuje tlak šatstva. Menses příliš krátké, příliš 
slabé, všechny bolesti se zmírňují krvácením. [Eupion.] Velmi bolestivý 
a naběhlý levý vaječník, zatvrdlý. Zanícené prsy, namodralé. Bolesti v kříži 
a kostči, hlavně když vstává ze sedu. Účinkuje výtečně na začátku 
menstruace. 

Mužské orgány. 
Intenzivní vzrušení pohlavních orgánů. 

Dýchání. 
Horní část trachey velmi citlivá na dotek. Pocit dušení a škrcení při ulehnutí, 
zvláště když má něco kolem krku, nutí pacienta vyskočit z postele a uhánět 
otevřít okno. Spazmy hlasivkové štěrbiny, jako by něco lezlo z krku do 
laryngu. Cítí, že se musí zhluboka nadechnout. Křečovitý nepříjemný pocit 
v prekordiu. Kašel, suchý, dusivé záchvaty, šimrá. Malá sekrece a velká 
citlivost, horší při tlaku na hrtan, po spánku, na čerstvém vzduchu. Po 
usnutí téměř přestane dýchat. [Grind.] Hrtan citlivý na dotek. Pocit třísky 
[Anac], která se hýbe nahoru a dolů, s krátkým kašlem. 

Srdce. 
Palpitace, se záchvaty mdlob, zvláště v klimakteriu. Svíravý pocit vyvolává 
palpitace, s úzkostí. Cyanóza. Nepravidelná činnost. 

Záda. 
Neuralgie v kostrči, horší když vstává ze sedu, musí sedět zcela nepohnutě. 
Bolest krku, horší v krční oblasti. Pocit provázku nataženého zezadu k pažím, 
nohám, očím atd. 

Končetiny. 
Ischias, vpravo, lepší ulehnutím. Bolest v tibii(může následovat po bolestech 
v krku). Zkracování šlach. 

Spánek. 
Zhoršení po spánku. Náhlé škubání při usínání. Ospalost, ale nemůže usnout. 
[Bell., Op.] Večer je zcela vzhůru. 

Horečka. 
Zimnice na zádech, nohy ledově studené, horké návaly a horké pocení. 
Záchvaty se vracejí po kyselém. Intermitentní horečka každé jaro. 

Kůže. 
Horký pot, je namodralá, nachová. Vředy, karbunkly, nežity, s modrým, 
purpurovým lemem. Tmavé puchýře. Dekubity, s černými okraji. Modročerné 
otoky. Pyemie, rozšklebené rány. Purpura, se silnou prostrací. Senilní erysipel. 
Mateřská znaménka, výrůstky. Celulitis. Bércové vředy. 

Modality. 
Zhorš. po spánku [Kali bich.] Lachesis se vyspí do zhoršení, obtíže, které se 

366 



LACHESIS - LACHNANTES 

dostavují v průběhu spánku [Calc], na levé straně, na jaře, v horké lázni, při 
tlaku a svírání, z horkých nápojů. Zavření očí. Zlepš. když se objeví sekrece, 
horké obklady. 

Vztahy. 
Antidota : Ars., Merc, Heat., Alcohol, Salt. 
Doplňkové: Crotalus cascavella často dokončí léčebný účinek Lachesis 
[Mure], Lycop., Hep., Salamandra. 
Inkompatibilní: Acet ac, Carb. ac. 
Srovnej: Cotyledon (klimakterické obtíže), Nat.m., Nit.ac, Crotal., 
Amphisbaena — had ještěrka. (Pravá čelist oteklá a bolestivá, vystřelující 
bolesti, bolesti hlavy, pronikavé bolesti. Vezikuly a uhry.) Naja, Lepidlům. 

Dávkování. 
Osmá až dvoustá potence. Dávky neopakovat příliš často. Je-li lék správně 
indikován, je třeba nechat plně vyznít jedinou dávku. 

LACHNANTES 

Postihuje hlavu, hrudník a oběh. Kořen nosu jako stisknutý. Lék na torticollis, 
revmatizmus krku. Tuberkulóza — u lidí světlé kůže. Časná stadia 
a kompenzované hrudní formy, s velkým mrazením. Vyvolává chuť do hovoru 
— příval slov a odvaha k projevům. 

Hlava. 
Pravostranné bolesti, šíří se dolů do čelisti, hlava se zdá zvětšená, horší při 
sebemenším hluku. Kštice bolestivá. Nespavost. Ohraničené zčervenání tváří, 
skalp citlivý, jako by se vlasy naježily, pálení dlaní a chodidel. Kořen nosu 
jako stisknutý. 

Hrudník. 
Pocit horka — vření a bublání u srdce, které stoupá do hlavy. 

Záda. 
Mrazení mezi lopatkami, bolesti a ztuhlost zad. 

Krk. 
Naklání se najednu stranu, při bolestech v krku. Revmatizmus krku. Ztuhlost. 
Bolest v šíji, jako by ji měl vymknutou. 

Kůže. 
Ledově chladné tělo, tvář žlutá, sklon k pocení. 

Vztahy. 
Srovnej: Dulc, Bry., Puls., a také Fel tauri (bolesti v šíji a velké pnutí). 

Dávkování. 
Třetí potence. Tinktura u tuberkulózy, jednotlivé dávky jednou nebo dvakrát 
týdně, nebo tři kapky každé 4 hodiny. 

367 



LACTICUM ACIDUM - LACTUCA VIROSA 

L A C T I C U M ACIDUM 

Ranní nevolnost, diabetes, a revmatizmus tvoří pole pro tento lék. 
Onemocnění prsů. Místně při tuberkulózních ulcerací hlasivek. 

Žaludek. 
Jazyk suchý, rozpraskaný. Žízeň, ukrutný hlad. Noma, vydatné slinění a pálení 
žáhy. Nevolnost, ranni nevolnost, hlavně u bledých anémických žen. Horké, 
pálivé říhání. Nevolnost, zlepšená jídlem. Pálení, horký plyn ze žaludku do 
krku, vyvolává hojnou sekreci vazkého hlenu, horší se kouřením. 

Hrdlo. 
Plnost nebo hrouda jako nafouklý balón. Neustále polyká. V dolní části 
sevřené. 

Hrudník. 
Bolesti v prsou, se zvětšením uzlin v axilách, a bolestí vyzařující do hlavy. 

Končetiny. 
Revmatické bolesti v kloubech a ramenech, zápěstí, kolenou, s výraznou 
slabostí. Třes celého těla při chůzi. Končetiny mrazí. 

Močení. 
Vyměšuje velké množství, často. Glykosurie. 

Vztahy. 
Srovnej: Sarcolactic acidq.s., Litiá, Phos. ac. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Při akutní gastroenteritidě šest až deset kapek do 
sklenice vody. 

LACTUCA VIROSA 

Má hlavně vliv na mozek a oběh. Delírium tremens s nespavostí, zimnicí 
a třesem. Hydrotorax a ascites. Impotence. Pocit lehkosti asevření zasahuje 
celé tělo, hlavně hrudník. Zdá se být skutečným galaktogogem (podpora 
tvorby mateřského mléka, pozn. překl). Významný vliv na končetiny. 

Mysl. 
Otupělé smysly. Velký neklid. 

Hlava. 
Tupá, těžká, zmatená, motá se. Horkost v obličeji při bolesti hlavy, s celkovou 
zimnicí. Bolesti hlavy při postižení dýchacích cest. 

Břicho. 
Pocit závaží, plnosti, borborygmi, hojný odchod větrů. Kolika časně ráno, 
břicho napnuté, úleva po odchodu menšího množství stolice nebo plynů. 

Hrudník. 
Obtížné dýchání. Dušení díky výpotku v hrudníku. Neustálé šimrání ke kašli. 

368 



LACTUCA VIROSA - LAMIUM - LAPIS ALBUS 

Neustálý křečovitý kašel, jako se měl hrudník rozletět na tisíc kousků. Svíravý 
pocit v dolní polovině hrudníku. 

Ženské orgány. 
Vyvolává pravidelnost menses. Zvyšuje tvorbu mléka v prsou. [Asafoet.] 

Spánek. 
Neklidný, nemůže usnout. Hluboký, komatózní spánek. 

Končetiny. 
Chromý pocit v levém boku směrem dolů, horší při chůzi. Chlad a necitlivost 
nártů a bérců. Třes rukou a paží. Křeče v holeních kostech, stěhují se do 
palců u nohou a do stran včetně lýtek. 

Vztahy. 
Antidota: Acet. ac., Coff. 
Srovnej: Nabalus. (Chronický průjem, horší po jídle, v noci a k ránu. Bolesti 
břicha a konečníku, hubnutí. Zácpa a spavost, vnímá auru druhých. Dyspepsie, 
s kyselým a palčivým říháním. Touží po kyselém. Výtok z pochvy s tepáním 
uvnitř dělohy.) Lach., Kali carb., Spiranthes (galaktogogum). 

Dávkování. 
Tinktura. 

L A M I U M 

Má zvláštní afinitu k ženskému a močovému ústrojí. 
Bolest hlavy,pohybuje hlavou dopředu a dozadu. Výtok a menses předčasné 
nehojné. Hemoroidy, tuhá stolice, s krví. V močové trubici má pocit, jako by 
jí protékala kapka vody. Škubání v končetinách. Hemoptýza. Puchýře na 
patě po slabém drbání. Vředy pat. [Cepa] 

Dávkování. 
Třetí potence. 

LAPIS ALBUS 

Postižení uzlin, struma, karcinom před stadiem exulcerace. Pálivá, žahavá 
bolest v prsou, žaludku a děloze. Význačné postižení pojiva kolem nemocných 
žláz.Tlusté anémické děti s chutěmi typu Jodu. Žravost. Pozoruhodné úspěchy 
u skrofulózy. s výjimkou případů malárie. Karcinom dělohy. Nádory pojiva 
s intenzivním pálením a se silným krvácením. Uzliny jsou o poznání 
elastičtější a měkčí než je kamenná tvrdost typická pro Ca/c.y7wor. a Cistus. 

Uši. 
Hnisavý zánět středouší. Tam, kde je indikována Silica, Lapis uspíší proces. 
(Bellows.) 

Hrudník. 
Vytrvalé bolesti v oblasti prsních žláz. Zatvrdnutí uzlin. 

369 



LAPIS ALBUS - L A P P A - A R C T I U M - LATHYRUS 

Kůže. 
Skrofulózní abscesy a vředy. Zvětšení a zatvrdnutí uz\'m,především krčních. 
Lipom, sakrom, karcinom. Pruritus. 

Vztahy. 
Srovnej: Silica, Badiaga, Ars. jod., Calc. jod., Con., Kal. jod., Asterias. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

L A P P A - A R C T I U M 

Významný kožní lék. Vyrážky na hlavě, v obličeji, a na krku. Uhry, akné. 
Ječná zrna a ulcerace okrajů víček. Objemné a časté močení. Vysev nežitu 
a ječných zrn. [Anthracin.] 

Končetiny. 
Bolesti rukou, kolen a kotníků, které se šíří do prstů u nohou i rukou. Bolesti 
ve všech kloubech. Vyrážky na končetinách. 

Ženské orgány. 
Malpozice dělohy. Mimořádně bolavý, odřený pocit v děloze, s velkou 
ochablostí pochvy, zjevný nedostatek tonusu v oblasti malé pánve. Tyto obtíže 
se zhoršují stáním, chůzí, špatným došlápnutím nebo náhlým otřesem. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. 

LATHYRUS 

Postihuje postranní a přední míšní provazce. Nevyvolává bolest. Reflexy jsou 
vždy zvýšené. Paralytické postižení dolních končetin, spastická obrna, 
postranní skleróza. Beri-beri. Atetóza. Dětská mozková obrna.Po chřipce 
a úbytích, vyčerpávajících nemocech s výraznou slabostí a pocitem tíže, 
pomalým návratem nervové zdatnosti. Spavost, stálé zívání. 

Mysl. 
Deprese, hypochondrismus. Závrať, když stojí se zavřenýma očima. 

Ústa. 
Pálivá bolest špičky jazyka, s brněním a necitlivostí jazyka a rtů, jsou jako 
opařené. 

Končetiny. 
Konečky prstů jsou necitlivé. Třaslavá, rozechvělá chůze. Nápadná ztuhlost 
končetin, spastická chůze. Kolena narážejí o sebe když jde. Křeče v lýtkách 
horší v chladnu, chladné nohy. V poloze v sedě nedokáže natáhnout nebo 
zkřížit nohy. Myelitida, s výraznými spastickými projevy. Revmatická 
paralýza. Vyhublost hýžďových svalů a celých dolních končetin. Nohy jsou 
fialové, nateklé, když volně visí. Ztuhlost a ochromení kotníků a kolen, 
nezvedne palce u nohy z podlahy, paty se naopak podlahy nedotýkají. Svaly 
lýtek velmi napjaté. Pacient sedí v předklonu, obtížně se napřimuje. 

370 



LATHYRUS - LATRODECTUS M A C T A N S 

Močení. 
Zesiluje reflexy měchýře. Močí často, musí spěchat, jinak se pomočí. 

Vztahy. 
Srovnej: Oxyírop., Secale, Petiveria — jihoamerická rostlina. (Paralýza, 
paraplegie s necitlivostí. Pocit vnitřního chladu.) Agrostema githago. (Pocit 
pálení v žaludku, skrz jícen do hrdla, v dolní oblasti břicha a v řiti, nevolnost, 
hořké zvracení, zhoršení pohyblivosti, s obtížemi se udržuje ve vzpřímené 
poloze, závrať a bolesti hlavy, pálení od dolní čelisti do temene.) 

Dávkování. 
Třetí potence. 

L A T R O D E C T U S MACTANS 

Kousnutí pavouka vyvolává tetanické účinky, které trvají několik dní. Účinek 
léku vyvolává obraz angíny pectoris. Středem ataky se jeví oblast prekordia. 
Svírání svalů hrudníku, vyzařuje do ramenou a do zad. Snížená srážlivost 
krve. 

Hlava. 
Úzkost. Výkřiky bolesti. Bolest v krku do záhlaví. Bolesti v zátylku. 

Dýchání. 
Extrémní apnoe. Lapavé dýchání. Strach, že přestane dýchat. 

Hrudník. 
Prudká bolest v prekordiu, šíří se do podpaží a dolů po paži a předloktí až do 
prstů, je spojena s necitlivostí končetiny. Tep mělký a zrychlený. Pocit 
slabosti. Křečovitá bolest z hrudi do břicha. 

Končetiny. 
Bolesti levé paže, je jako ochrnutá. Slabost nohou, po které následují křeče 
břišních svalů. Parestezie dolních končetin. 

Kůže. 
Celý povrch studený. Kůže chladná jako mramor. 

Vztahy. 
Srovnej: Latrodectus Hasselti — Černý pavouk z Nového Jižního Walesu. 
(Dlouhotrvající efekt se zdá odpovídat „chronické" otravě krve. Tlumí silné 
bolesti při pyemii. Velký otok v blízkosti poranění; paralýza končetin, s velkou 
vyhublostí svalstva. Prudké, vystřelující, pálivé bolesti, předchází obrně; 
závrať, sklon padat kupředu; septikemie; stálý přelud, že létá. Ztráta paměti. 
Burácivé zvuky.) Aranea; Mygale; Theridion; Lactrodectus Kalipo — 
Novozélandský pavouk (lymfangoitida a nervové záškuby, palčivá šarlachová 
vyrážka). Triatéma. (Zduření s prudkým svěděním prstů rukou i nohou. Pocity 
dušení a obtížné dýchání, po kterém následuje mdloba a tachykardie.) 

Dávkování. 
Šesté ředění. 

371 



LAUROCERASUS - LECITHIN 

LAUROCERASUS 

Křečovité záchvaty kašle vyvolané šimráním, hlavně u kardiaků, je často 
ovlivněno tímto lékem. Nedostatek reaktivity, hlavně u onemocnění hrudníku 
a srdce. Tekutiny procházejí se slyšitelnými zvuky jícnem a střevy. Všeobecný 
chlad, nelepší se teplem. Prudké bolesti žaludku se ztrátou řeči. Křeče svalstva 
obličeje a jícnu. Asfyxie novorozenců. 

Horečka. 
Zimnice; mrazení a horkost se střídají. Žízeň, s ochlými ústy odpoledne. 

Dýchání. 
Cyanóza a dusnost; horší, když se posadí. Pacient si tiskne ruce na srdce. 
Kašel, při chlopenních vadách. Námaha vyvolává bolest u srdce. Šimrání, 
suchý kašel. Dusnost. Svírání hrudníku. Kašel, s hojnou expektorací jako 
želé, s příměsí krve. Mělký a chabý puls. Hrozí ochrnutí plic. Lapepo dechu, 
chytá se za srdce. 

Srdce. 
Mitrální regurgitace. Drží se za srdce, palpitace. Cyanóza novorozenců. 

Spánek. 
Návaly hlubokého spánku, s chrápáním a chroptivým dýcháním. 

Končetiny. 
Koilonchie. Fialová pokožka. Bolesti kyčlí, stehen a pat, jako po výronu. 
Studené, lepkavé nohy. Paličkovité prsty. Roztažené cévy rukou. 

Vztahy. 
Srovnej: Hydrocy ac; Camphor.; Secale; Ammon.car.; Ambra. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

L E C I T H I N 

Lecithin je důležitý ve vitálních procesech rostlin a živočichů. Má pozitivní 
vliv na výživu a hlavně na krev, proto se užívá u anémií a rekonvalescence, 
neurastenie a nespavosti. Zvyšuje počet červených krvinek a koncentraci 
hemoglobinu. Výtečné galaktogogum, zvyšuje nutriční kvalitu i celkové 
množství mateřského mléka. 
Vyvolává okamžitý pokles exkrece fosfátů. Duševní vyčerpanost a impotence. 
Tuberkulóza, zlepšuje stav výživy i celkový stav. Únava, slabost, krátký dech, 
hubnutí; příznaky celkového zhroucení. Sexuální slabost. 

Mysl. 
Zapomnětlivý, tupý, zmatený. 

Hlava. 
Bolí, hlavně v zátylku — tepání a zvonění v uších. Bolest v jařmu, bledá 
tvář. 

372 



LECITHIN - LEDŮM 

Žaludek. 
Ztráta chuti k jídlu, žíznivost, touží po víně a kávě; nadýmání, bolavý žaludek, 
bolest stoupá ke krku. 

Močení. 
Nehojná moč, obsahuje fosfáty, cukr nebo bílkovinu. 

Pohlavní ústrojí. 
Mužnost ochablá, nebo zcela vymizelá. Anaphrodisie a insuficience ovarií. 

Končetiny. 
Bolavé, tupá bolest, nedostatek energie. Unavené a slabé. 

Vztahy. 
Srovnej: Phosphorus. 

Dávkování. 
Půl až dva grány hrubé látky, potence do dvanácté. 

LEDŮM 

Postihuje především revmatickou diatézu, zahrnuje všechny změny, od 
funkčních bolestí přes změnu sekrece po ukládání tuhých, kompaktních hmot 
do tkání. Revmatizmus Ledům začíná u nohou a stěhuje se vzhůru. Postihuje 
také kůži, vyvolává vyrážku jako Rhus a je proto jeho antidotem, totéž platí 
pro bodnutí hmyzem. Projevuje se povšechný nedostatek živočišného tepla 
a přesto pacient nesnáší teplo postele. Po tomto léku volají bodné rány, 
způsobené ostrými předměty nebo hmyzem, zvláště kdyíjsou postižené partie 
studené. Také tetanus se záškuby svalů v blízkosti rány. 

Hlava. 
Závrať při chůzi, se sklonem padat k jedné straně. Nepříjemné pocity při 
přikryté hlavě. Krvácení z nosu. [Mellilot., Bry.] 

Oči. 
Bolesti očí. Extravazace krve na víčkách, spoj ivkách, vodnatá nebo hlenovitá. 
Zhmožděniny. Katarakta při dně. 

Obličej. 
Červené boláčky na čele a tvářích; píchají při doteku. Strupaté vyrážky kolem 
nosu a úst. 

Ústa. 
Suchost, dávení s říháním. Plesnivá chuť při zánětu. 

Dýchání. 
Pálení v nose. Kašel, s krvavou expektorací. Dusnost; svírání hrudníku. 
Zástava dechu s dušením. Bolest v průdušnici. Bronchitida s emfyzémem u 
starých lidí. Svíravé oprese na hrudi. Šimrání v hrtanu; křečovitý kašel. 
Hemoptýza, střídá se s revmatizmem. Bolavý hrudník na dotek. Štěkavý kašel; 
křečovité nadechování nadvakrát při pláči. 

373 



LEDŮM - LEMNA MINOR 

Konečník. 
Análnífisury. Bolestivé hemoroidy 

Končetiny. 
Dnavé bolesti vystřelují od plosky do celé nohy, do kloubů, hlavně malých. 
Zduřelé, teplé, bledé. Tepavá bolest v rameni. Tlak v rameni, horší při pohybu. 
Lupání v kloubech, horší v teple postele. Dnavé tofy. Zduřelé bříško palce 
u nohy. [Bothrops.] Revmatizmus začíná na dolních končetinách apostupuje 
vzhůru. [Kalmia je pravý opak.] Oteklé kotníky. Bolavé plosky u nohou, 
stěží na ně může došlápnout. [Ant.c; Lyc] Snadno si vymkne kotník. 

Horečka. 
Zimnice, nedostatek vnitřního tepla. Pocit, že po něm stéká studená voda; 
celkový chlad s horkostí obličeje. 

Pokožka. 
Akné na čele, píchavé bolesti. Exém (v obličeji). Svědění nártů a kotníků; 
horší škrábáním a teplem postele. Ekchymózy. Po poranění nadlouho vybledá 
pokožka. Karbunkly. [Anthracin.; Tarent. cubensis]. Antidotum při otravě 
Rhusem. [Gridnel.; Cyprip.; Anac] 

Modality. 
Zlepšení chladem, když má nohy ve studené vodě. Horší v noci, a horkem 
postele. 

Vztahy. 
Srovnej: Ledům je antidotem kousnutí pavouky. Ruta; Ham.; Bellis; Arnica. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

LEMNA MINOR 

Zánětlivý lék. Vliv především na nostrily. Nosní polypy; zduřelé skořepiny. 
Atrofická rýma. Astma v důsledku obstrukce nosu; horší za vlhkého počasí. 

Nos. 
Hnilobný zápach; ztráta čichu. Stroupky a hojný hlenohnisavý výtok. Zadní 
rýma. Bolest jako struna mezi nostrilami a ušima. Zmírňuje obstrukci nosu, 
když se jedná o zduření sliznic. Sucho v nosohltanu. 

Ústa. 
Odporná pachuť'ráno když vstává. Suchost v hltanu a hrtanu. 

Břicho. 
Sklony k hlasitým průjmům. 

Modality. 
Zhoršení \z vlhkém, deštivém počasí, hlavně při silných deštích. 

Vztahy. 
Srovnej: Dulc. (vlhké prostředí a mlhy). Calc; Teucr.; Calend.; Nat.sulph. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

374 



LEPIDIUM BONARIENSE - LEPTANDRA - LEUCAS ASPERA 

LEPIDIUM BONARIENSE 

Postižení prsů, srdce, bodavé bolesti. 
Při srdečních obtížích bývá necitlivost a bolest levé paže, pocit žaludku jako 
na vodě. 
Bodavé bolesti v levé polovině hlavy, obličeje, hrudníku, z kyčle do kolene. 
Záchvaty bolesti ze spánku k bradě, jako by tvář pořezal břitvou. Pálení 
v krku, hřmění v uších. Pocit stažené smyčky kolem hrudi, jako by k srdci 
směřoval nůž. Bolest krku, zad a končetin. Srovnej: Arnica; Lachesis. 

LEPTANDRA 

Lék na játra, při žloutence a černé, dehtovité stolici. Onemocnění žlučníku. 
Ochablý portálni oběh. Malárie. 

Hlava. 
Tupá bolest v čele; závrať, spavost a deprese. Pálení a bolest v očích. 

Žaludek. 
Jazyk žlutě povleklý. Silné žaludeční a střevní obtíže, s nutkáním na stolici. 
Tupá bolest v oblasti jater se šíří k páteři, mrazení v zádech. 

Stolice. 
Hojnáčerná, páchnoucí stolice s bolestí okolo pupku. Krvácející hemoroidy. 
Tyfoidní stolice černají apodobají se dehtu. Stolice barvyjílupři žloutence. 
Prolaps konečníku s hemoroidy. Krvácení z konečníku. 

Vztahy. 
Srovnej: Podop.; Iris; Bry.; Merc; Ptel; Myrica. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

LEUCAS ASPERA 

Intermitentní horečka; astma; kašel; dyzenterie; žloutenka; zvětšení jater 
a sleziny; kousnutí jedovatými živočichy; kožní obtíže atd. 

Hadí kousnutí. 
V případě kousnutí hadem: matečná tinktura zevně i vnitřně: 10 až 15 kapek 
na dávku, po 15 až 20 minutách, dokud se pacient nezačne cítit lépe. V případě 
uštknutí škorpionem je účinek nepochybný — palčivá bolest mizí během 
krátké doby. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2C, 3C. 

375 



LIATRIS SPICATA-SERRATULA - LILIUM TIGRINUM 

LIATRIS S P I C A T A - S E R R A T U L A 

Cévní stimuláns. Zvyšuje aktivitu pokožky a sliznic. 
U otoků způsobených onemocněním sleziny a jater a ledvin. Pomáhá účinně 
při snížené tvorbě moči. Povšechná anasarka při srdečních a ledvinných 
nemocech. Průjem, s prudkým nucením a bolestmi v dolní polovině zad. 
Kolika. Místní aplikace u vředů a nehojících se ran. 
Rychlé diuretikum. 

Dávkování. 
1 až 4 dramy tinktury v infuzi. 

L ILIUM T I G R I N U M 

Mocný účinek na pánevní orgány, vhodný u mnoha patologií souvisejících 
s dělohou a ovarii. Častěji indikováno u neprovdaných žen. Významný účinek 
na srdce. Bolesti v malých ložiscích. [Oxal. ac] Revmatická artritida. 

Mysl. 
Mučivé myšlenky na spasení. Útěcha zhoršuje. Hluboká deprese. Neustálý 
sklon k pláči. Úzkostný; bojí se vážné a nevyléčitelné nemoci. Sklony nadávat, 
tlouci, myslet na obscenity. Bezcílné a uspěchané jednání, stále se snaží něco 
dělat. 

Hlava. 
Horká, tupá, těžká. Mdloby v horké místnosti. Divoký pocit v hlavě. 

Oči. 
Hyperestezie sítnice. Bolest, šíří se do zadní části hlavy; slzení; zhoršení 
zraku. Myopie. Znovuobnovuje sílu ochablých ciliárních svalů. [Arg.n.] 

Žaludek. 
Plynatost; nauzea, s pocitem hroudy v žaludku. Hladový; chce maso. Žíznivý, 
pije často a hodně, a před vážnými obtížemi. 

Břicho. 
Bolestivé, nafouklé; pocit chvění v břiše. Tlak směrem dolů a dozadu proti 
konečníku a řiti; horší ve stoje; lepší chůzí na čerstvém vzduchu. Tíha 
v dolní části břicha. 

Močení. 
Časté nutkání. Moč mléčná, nehojná, horká. 

Stolice. 
Neustálé nutkání k defekaci, z tlaku v konečníku, horší ve stoje. Tlak dolů 
v řiti. Nucení na stolici časně ráno. Dyzenterie; hlen a krev, tenezmy, hlavně 
u pletorických a nervózních žen při životní změně. 

Srdce. 
Pocit, jako by bylo srdce ve svěráku. [Cact. ] Má pocit plnosti až k prasknutí. 
Pulzace v celém těle. Palpitace; nepravidelný tep; velmi rychlý. Bolest 

376 



LILIUM TIGRINUM - LIMULUS ( XIPHOSURA ) 

u srdce, s pocitem závaží na srdci. Pocit chladu u srdce. Pocit, že se v zaplněné 
a horké místnosti udusí. Angína pectoris s bolestmi v pravé paži. 

Ženské orgány. 
Předčasná menstruace, nehojná, tmavá, sražená, páchnoucí; krvácí, jen když 
se pohybuje. Pocit tíhy s nucením na stolici, jako by měly všechny orgány 
vyhřeznout. Ustává při odpočinku. [Sep.; Lac.c; Bell.] Městnání v děloze, 
prolaps a anteverze. Neustálé nutkání podpírat orgány zvenku. Bolesti 
vaječníků a dolů do stehen. Leptavý, hnědý výtok; stydké pysky jako odřené. 
Oslabené pohlavní instinkty. Subinvoluce. Svědění pohlaví. 

Končetiny. 
Nemůže jít po nerovném terénu. Bolesti zad a páteře, s třesem, častěji 
v přítomnosti někoho, kdo jej deptá. Brnění v prstech. Bolest pravé paž a kyčle. 
Nohy bolavé, neudrží je v klidu. Bolesti kotníků. Pálení plosek a dlaní. 

Spánek. 
Neosvěžující, s nepříjemnými sny. Není schopen spát, divný pocit v hlavě. 

Horečka. 
Velký žár a ochablost odpoledne, s tepáním v celém těle. 

Modality. 
Srovnej: Cact.; Helon.; Murex; Sep.; Plat.; Pallad. 
Antidotum: Helon. 

Dávkování. 
Nejlépe střední a vyšší potence. Léčebný účinek nastupuje někdy pomalu. 

Limulus zavedl a částečně ozkoušel Hering a po něm Lippe. Když Hering 
kraba pitval, byl překvapen, že má modrou krev. Ukázalo se, že obsahuje 
měď, a Hering předpokládal, že to bude další lék na choleru. K tomu jsou 
třeba další zkoušky, i když dosud pozorované příznaky hovoří o tom, že je to 
možné. Heringova plodná mysl j ej vždy vedla na průkopnické cesty praktické 
homeoterapie. 
Tělesná a duševní vyčerpanost.; ospalostpo koupání v moři. Gastroenteritida. 
Bolestivá plnost celé pravé poloviny těla. 

Deprese. Obtížně si pamatuje jména, zmatenost s horkostí obličeje, návaly 
krve do tváře, horší při přemýšlení. Bolest za levým okem. 

Nos. 
Hojná rýma. Kýchání horší pitím vody. Neustálá sekrece z nosu. Tlak nad 
nosem a za očima. , 

Břicho. 
Kolika z horka. Křečovité bolesti s vodnatými stolicemi. Břicho horké 
a stažené. Hemoroidy, svírání konečníku. 

L IMULUS ( X I P H O S U R A ) 

Hlava. 

377 



LIMULUS - LINARIA - LINUM USITATISSIMUM - LITHIUM CARBONICUM 

Dýchání. 
Chraptivý hlas. Dusnost po pití vody. Oprese na hrudi. 

Končetiny. 
Neuralgie bérců. Chodidla bolí, jako necitlivá. Bolest v pravém kyčelním 
kloubu. Bolavá chodidla. 

Kůže. 
Svědivá ložiska a vezikuly na tváři a rukou. Pálení dlaní. 

Vztahy. 
Srovnej: Asterias; Homarus; Cuprum. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

LINARIA 

Účinek hlavně v oblasti plic a žaludku. Říhání, nevolnost, slinění, tlak 
v žaludku. Žloutenka, hepatosplenomegalie. Výrazné střevní příznaky avelká 
ospalost. Kardiogenní mdloby. Pomočování. Příznaky v oblasti konečníku. 
Jazyk drsný, suchý; sevření hrdla. Mrazem. Zmatenost v hlavě. Neovladatelná 
ospalost. Příznaky se horší chůzí na vzduchu. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

L INUM USITATISSIMUM 

Obklady z lněného semínka vyvolávají u vnímavých jedinců vážné dechové 
obtíže, jako astma, kopřivku atd. Účinek se projevuje intenzivním drážděním. 
Látka obsahuje malou koncentraci kyseliny kyanovodíkové, která je příčinou 
intenzity účinku. Lék je vhodný při zánětech močových cest, cystitidy, 
strangurie atd. Také u onemocnění zažívacího traktu. Užívá se při léčbě 
astmatu, senné rýmy a kopřivky. Trismus a ochrnutí jazyka. 

Vztahy. 
Srovnej: Linum Catharticum. (Obdobné dechové příznaky, ale také kolika 
a průjem.) 

Dávkování. 
Nízké potence. 

L I T H I U M C A R B O N I C U M 

Chronický revmatizmus s postižením srdce a astenopie jsou indikacemi pro 
tento lék. Revmatické uzly. Urátová diatéza. Celé tělo bolavé. Dna a tofy. 

Hlava. 
Napětí, jako ovázaná; zlepší se v sedě a procházkou. Citlivá zevně. Bolest 

378 



LITHIUM CARBONICUM 

hlavy ustává při jídle. Třes a tepání. Bolest u srdce; šíří se do celé hlavy. 
Závrať se zvoněním v uších. Na obou tvářích otrubovité suché šupinky. 

Oči. 
Hemianopsia, nevidí pravou polovinu. Světloplachost. Bolest nad očima. 
Suchost víček. Bolest očí po čtení. 

Žaludek. 
Kyselost, nevolnost, hryzání, zmírněně jídlem. [Anacard.] Nesnese sebemenší 
tlak šatů. [Laches.] 

Močení. 
Tenezmy. Kalná moč, s hlenem a červenou usazeninou. Bolest v oblasti pravé 
ledviny. Hojná a bezbarvá moč. Když močí, má pocit tlaku u srdce. Cystitida, 
subakutní a chronická. 

Dýchání. 
Svírání na hrudi. Prudký kašel po ulehnutí. Při vdechování se vzduch zdá 
chladný. Bolest v mléčných žlázách, vystřeluje do paží a prstů. 

Hlava. 
Revmatické bolesti u srdce. Náhlé šoky u srdce. Tepaní, tupé bodání u srdce. 
Bolesti u srdce před menses, spojená s bolestí měchýře, a před močením; 
zlepšení po. Třes a chvění u srdce, šíří se do zad. 

Močení. 
Bolestivý měchýř; bolest pravé ledviny a močovodu. Kalná moč s hlenem, 
nehojná a tmavá, dráždivá; zrnka písku. 

Končetiny. 
Celková paralytická ztuhlost. Svědění kolem kloubů. Revmatické bolesti 
v ramenním kloubu, paži, a prstech, a v malých kloubech. Bolest v podkolenní 
jamce, šíří se do kolena. Zduření a citlivost kloubů prstů a palců; zlepšení 
horkou vodou. Nodulární zduření kloubů. Bolesti kotníků při chůzi. 

Kůže. 
Strupaté, lišejnaté vyrážky na rukou, hlavě a tvářích, předchází zarudlá, drsná 
pokožka. Tupé bodání, končí svěděním. Lišej po holení (vysoká potence). 
Drsná vyrážka na celém těle, olupuje se pokožka, tvrdá, suchá, svědivá 
pokožka. 

Modality. 
Horší ráno, na pravé straně. Zlepšení, když vstane a pohybuje se. 

Vztahy. 
Srovnej: Lyc; Ammon. phos.; Benz.ac; Calc; Lithium chlor. (Příznaky 
chininizmu, viz: Motáni hlavy, pocit plnosti, neostrý zrak. Zvonění v uších, 
výrazný třes; celková slabost; výrazná svalová a celková schvácenost; nemá 
gastrointestinální příznaky. Nos bolavý, pálení žáhy, bolesti zubů.) Lithium 
lacticum. (Revmatizmus ramene, drobné klouby se zlepší pohybem; horší 
odpočinkem.) Lithium benzoicum. (Hluboké bolesti v bedrech, v oblasti 
kostrče; nepříjemný pocit v měchýři. Podráždění měchýře. Žlučníkové 

379 



LITHIUM CARBONICUM - LOBELIAINFLATA 

kameny. Časté nutkání. Zmírňuje usazeniny kyseliny močové.) Lithium 
bromatum. (Městnání v mozku, hrozící apoplexie, nespavost a epilepsie.) 

Dávkování. 
První až třetí ředění. 

L O B E L I A INFLATA 

Jde o vazomotorické stimuláns; zvyšuje aktivitu všech vegetativních pochodů; 
účinkuje převážně na pneumogastrické nervy, vyvolává vysílení a ochabnutí 
s opresemi na hrudi a v epigastriu, ztížené dýchání, nevolnost a zvracení. 
Zemdlenost, ochablost svalstva, nevolnost, zvracení a dusnost jsou hlavními 
indikátory tohoto léku, u astmatu a žaludečních chorob. Nejvhodnější u 
světlovlasých tělnatých jedinců. Následky opilosti. Potlačené výtoky. [Sulph.] 
Záškrt. Infekční hepatitis. [Chionanth.] 

Hlava. 
Závrať a strach ze smrti. Gastrické bolesti hlavy, s nevolností, zvracením a 
velkou schváceností; horší mezi odpolednem a půlnocí; z tabáku. Tupá, těžká 
bolest. 

Obličej. 
Pokrytá studeným potem. Náhlá bledost. 

Uši. 
Hluchota po potlačených výtočích nebo exému. Vystřelující bolesti z hrdla. 

Ústa. 
Vydatný tok slin; chuť palčivá a kyselá; chuť jako po rtuti, vazký hlen, jazyk 
bělavě povleklý. 

Žaludek. 
Kyselost, plynatost, po jídle se nedostává dechu. Pálení žáhy s intenzivním 
sliněním. Extrémní nauzea a zvracení. Ranní nevolnost. Slabost a pocit na 
omdlení v epigastriu. Vydatné slinění, s dobrou chutí k jídlu. Vydatné pocení 
a schvácenost. Nesnese chuť nebo pach tabáku. Palčivá chuť v ústech; kyselé 
pálení, s pocitem svírání v žaludeční jamce. Plynatost, zkrácený dech po 
jídle. Pálení žáhy. 

Dýchání. 
Dusnost díky svírání na hrudi; horší při jakékoliv námaze. Pocit tlaku nebo 
závaží na hrudi; lepší rychlou chůzí. Má pocit, jako by se srdce mělo zastavit. 
Astma, záchvaty, provázené slabostí v žaludeční jamce a předznamenané 
povšechným mravenčením. Křečovitý, dunivý kašel, zkrácený dech, chytá 
se za hrdlo. Senilní emfyzém. 

Záda. 
Bolest v kříži; nesnese sebemenší dotek. Sedí v předklonu. 

Močení. 
Temně červená moč a hojný červený sediment. 

380 



LOBELIA INFLATA - LOBELIA PURPURASCENS 

Kůže. 
Brnění, svědění při silné nevolnosti. 

Modality. 
Zhoršuje tabák, odpoledne, sebemenší pohyb, chladno, především studená 
voda. Zlepšuje rychlá chůze; bolesti na hrudi k večeru a teplem. 

Vztahy. 
Antidotum: Ipec. 
Srovnej: Tabac.; Ars.; Tart.e.; Verat.; Rosa. 
Lobelia syphiliíica nebo coorulea. (Dává úplný obraz chřipky s kýcháním, 
postižením nosohltanu, patra a faucia. Výrazná deprese. Bolest čela nad 
očima; bolesti střeva a plynatost, po kterých přicházejí objemné vodnaté 
stolice s tenezmy a bolestmi v řiti. Bolesti kolenou. Brnění chodidel. Výrazné 
oprese v dolní části hrudníku, jako by sem nemohl kyslík. Bolesti na hrudi 
vlevo pod krátkými žebry. Suchý, štěkavý kašel. Obtížné dýchání. Tupá, 
trýznivá bolest nad kořenem nosu. Zánět Eustachovy trubice. Bolest v zadní 
části sleziny.) Lobelia erinus. (Malignity, velice rychle rostoucí; koloidní 
karcinom omenta; bolesti v břiše jako od vývrtky; výrazná suchost pokožky, 
nosní a bukální sliznice; odpor k brandy; ložiska suchého ekzému na palcích. 
Malignity obličeje. Epiteliom). 

Dávkování. 
Tinktura až třicátá potence. Lokálně antidotuje tinktura Khas. Acetát Lobelie 
účinkuje často lépe než jakýkoliv jiný preparát. Podkožně podaná Lobelie 
funguje klinicky téměř dokonale jako antitoxin u difterie a posiluje organizmus 
proti dalším infekcím (F. Ellingwood). 

L O B E L I A P U R P U R A S C E N S 

Výrazné vysílení všech životních funkcí a nervového systému; respirační 
paralýza. Nervová schvácenost při chřipce. Koma. Jazyk bílý a ochrnutý. 

Hlava. 
Zmatenost a skleslost. Bolesti hlavy s nevolností, závratí; bolest především 
mezi obočím. Nedokáže udržet oči otevřené; křečovité sevření víček. 

Hrudník. 
Povrchní dýchání; srdce a plíce jako ochrnuté; dýchání zpomalené. Údery 
srdce mu znějí jako údery na buben. 

Oči. 
Nedokáže je udržet otevřené. Ospalost. 

Vztahy. 
Srovnej: Baptisia; Lobelia cardinalis. (Vysílenost, hlavně dolních kočetin; 
oprese při dýchání, pleuritida, bodavé bolesti v hrudi při hlubokém 
nadechnutí. Bolesti v levé plíci, intermitentní brnění v průběhu dne.) 

Dávkování. 
Třetí potence. 

\ 
381 



LOLIUM TEMULENTUM - LONICERA XYLOSTEUM - LUFFA AMARA 

L O L I U M T E M U L E N T U M 

Užitečný při bolestech hlavy, ischiasu, ochrnutí. Schvácenost a neklid. 
Hlava. 

Úzkost a deprese, zmatenost. Závrať; musí zavřít oči. Hlava těžká. Zvuky 
v v uších. 
Žaludek. 

Nevolnost, zvracení. Bolest v žaludeční jamce a v břiše. Silné projímání. 
Končetiny. 

Nejistý krok. Třes všech končetin. Ztrácí sílu v končetinách. Prudké bolesti 
v lýtkách, jako by byla omotána provazem. Končetiny studené. Spastické 
pohyby paží i nohou. Nemůže psát; neudrží sklenku vody. Třes rukou při 
obrně. 

Vztahy. 
Srovnej: Secale; Lathyr.; Astrag. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

L O N I C E R A X Y L O S T E U M 

Křeče. Uremické křeče. Proteinurie. Syfilis. 
Hlava. 

Městnání v lebce a v hrudníku; koma. Na jedné straně mióza a na druhé 
mydriáza. Sopor, oči pootevřené, tvář červená. 

Končetiny. 
Záškuby končetin. Třes celého těla. Prudké křeče. Končetiny i hlava chabě 
padají jako ochrnuté. Končetiny studené. Studený pot. 

Vztahy. 
Srovnej: Lonicera pericylmenum (podrážděnost, prudce vybuchuje). 
[Crocus.] 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

LUFFA AMARA 

Poprvé zkoušen Dr. S.C. Ghoshem s účinkem na zvětšení sleziny; horečku; 
jaterní městnání. Užívá se také jako tonikum. 

Mysl. 
Úzkost. 

Ústa. 
Suchost, se silnou žízní, hořká chuť. 

Stolice a zvracení. 
Řídká stolice, jako rýžová voda každých pět minut; zvrací vodu nebo žluč, 

382 



LUFFA AMARA - LUFFA BINDAL - LUPULUS-HUMULUS 

někdy s trochou hlenu, intervaly půl hodiny, někdy zvracení a průjem zároveň. 
Pocity. 

Pocit pálení po celém těle, někdy zároveň mrazí. 
Tep. 

Chabý, mělký. 
Tělo. 

Studené, potí se. 
Dávkování. 

Matečná tinktura, 3x, 6x. 

LUFFA BINDAL 

Indikována u chronické malárie; žlučníkové koliky; otocích; akutní a chro
nické rhinofaryngitidě; hepatosplenomegalii. Úspěšně zmenšuje hemoroidy 
(Někteří autoři doporučují u hemoroidů lokální podávání.) 

Určení. 
Především pro pacienty velmi vnímavé k prochladnutí a změnám počasí, 
katarální onemocnění. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

L U P U L U S - H U M U L U S 

Dobrý lék u narušené nervové soustavy provázené nevolností, motáním hlavy, 
a bolestí hlavy po nočním flámu. Novorozenecká žloutenka. Pálení v močové 
rouře. Škubání a cukání skoro v každém svalu. Nervový třes; nespavost 
a delírium opilců. Mrákoty a otupělost. Pomalý tep. Hojné pocení, lepkavé, 
olejnaté. 

Hlava. 
Patologická bdělost. Vysoce rozrušen. Tupá, těžká bolest hlavy s motáním 
hlavy. Škubání a cukání ve svalech. 

Spánek. 
Ospalost v průběhu dne. Sopor. 

Mužské pohlaví. 
Bolestivé erekce. Poluce, v souvislosti se sexuální ochablostí a po onanii. 
Spermatorea. 

Kůže. 
Skarlatiniformní vyrážky v obličeji. Má pocit, že mu pod kůží lezou mravenci; 
má pocit, že je kůže popraskaná, olupuje se. 

Vztahy. 
Antidota: Coffea; Vinegar. 
Srovnej: Nux; {Jrtica; Cannab. 

\ 383 



LUPULUS-HUMULUS - LYCOPODIUM 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. Lupulin lx. (Vhodný u výronů semene. Místně u 
bolestivých tumorů.) 

L Y C O P O D I U M 

Inertní látka, pokud nedojde k rozdrcení spor. Skvělé léčebné schopnosti 
odhalí pouze triturace a dynamizace. 
Téměř u všech případů, kde je Lycopodium indikováno, nacházíme zmínky 
o močových nebo zažívacích obtížích. Koresponduje s karbonitrogenovou 
konstitucí podle Grauvogela, s obrazem neeliminativní lithemie. Lycopodium 
se hodí spíše pro obtíže, které vznikají postupně, kdy pozvolna ochabují 
síly, s narušením zažívání a trávení, s výraznou poruchou jater. Atonie. 
Malnutrice. Mírné povahy lymfatické konstituce, se sklony k zánětům, starší 
osoby s nažloutlou barvou kůže, popelavého vzhledu, poruchy dnavého typu 
atd. Také předčasně zralé, chabé děti. Symptomy se stěhují typicky zprava 
doleva, projevují se především vpravo, a zhoršují se mezi 16. a 20. hodinou. 
U ledvinných onemocnění je v moči červený písek, bolesti v zádech v oblasti 
ledvin, zhoršují se před močením. Nesnáší chladné nápoje, touží po teplém. 
Nejvhodnější pro intelektuálně zdatné jedince, s chabým svalstvem. Hluboko 
vězící, progresivní, chronické nemoci. Karcinom. Vyhublost. Ranní 
zesláblost. Silný regulační vliv na sekreci žláz (mazových). Presenilita. 
Ascites, u jaterních poruch. Pacient Lycopodium je hubený, svraštělý, seschlý 
a plný plynu. Chybí mu vnitřní žár, má slabý oběh, studené končetiny. Bolesti 
náhle přicházejí i mizí. Citlivý k hluku a pachům. 

Mysl. 
Melancholie, bojí se být sám. Drobnosti jej rozladí. Mimořádně citlivý. Nerad 
se pouští do nových věcí. Tvrdohlavý a nadutý v nemoci. Ztráta sebedůvěry. 
Spěchá při jídle. Neustále se bojí, že se ve stresu zhroutí. Plný obav. Slabá 
paměť, zmatené myšlenky, vyslovuje nebo píše nesprávná slova a slabiky. 
Duševní energie slábne. [Anac, Phos., Baryt.] Nesnáší pohled na cokoliv 
nového. Nedokáže přečíst, co píše. Smutek ráno při probouzení. 

Hlava. 
Potřásají bez zjevného důvodu. Křiví tvář a ústa. Tlaková bolest hlavy na 
temeni, horší mezi 16. a 20. hod., a při ulehnutí nebo sehnutí, pokud pravidelně 
nejí. [Cact.] Tepavá bolest při každém záchvatu kašle. Bolesti hlavy za očima 
při těžkém nachlazení, zlepš. odkrytím [Sulph]. Závrať, když ráno vstává. 
Bolesti ve spáncích, jako by je k sobě stahoval šroubem. Trýznivá bolest v 
zátylku, lepší na čerstvém vzduchu. Výrazné vypadávání vlasů. Exém, vlhký 
za ušima. Hluboké vrásky na čele. Předčasná plešatost a šedivění. 

Oči. 
Ječná zrna na víčku poblíž vnitřního koutku. Denní slepota [Bothrops]. Noční 

384 



LYCOPODIUM 

385 

slepota je typičtější. Vidí pouze polovinu předmětu. Ulcerace a zarudnutí 
víček. Ve spánku má oči napůl otevřené. 

Uši. 
Hustý, žlutý, páchnoucí výtok. Exém kolem a za ušima. Výtok z uší a hluchota 
bez tinitu, po spále. Hučení a hřmění s oslabeným sluchem, každý zvuk 
vyvolává v uchu zvláštní ozvěnu. 

Nos. 
Velmi ostrý čich. Pocit suchosti v nosohltanu. Slabě odíravý výtok vpředu. 
Exulcerované nozdry. Strupy a pružné zátky. [Kali bi., Teucr.]. Vodnatá rýma. 
Ucpaný nos. Nudle, dítě si ze spánku mne nos. Vějířovitý pohyb chřípí. 
[Kali brom., Phos.] 

Obličej. 
Šedožlutá barva tváře, s modrými kruhy kolem očí. Seschlý, svraštělý a vy
hublý, vyrážky měděné barvy. Spodní čelist poklesá u tyfové horečky. [Lach., 
Opium]. Svědění, strupatý herpes na tváři a v koutcích úst. 

Ústa. 
Zuby mimořádně citlivé na dotek. Bolesti zubů, s otokem tváří, zlepšené po 
teplých obkladech. Suchost úst a jazyka, bez žízně. Jazyk suchý, černý, 
rozpraskaný, naběhlý, kmitá tam a zpátky. Slinění. Puchýřky na jazyku. 
Zápach z úst. 

Hrdlo. 
Suchost v krku, bez žízně. Jídlo se vrací nosem. Zánět hltanu, s bodavou 
bolestí při polykání, zlepšují teplé nápoje. Zduření a hnisání mandlí. Vředy 
natonzilách, začínají napravo. Záškrt, povlaky se šíří zprava doleva, zhoršují 
se studenými nápoji. Vředy na hlasivkách. Tuberkulózní laryngitida, 
především na počátku ulcerací. 

Žaludek. 
Dyzpepsie po sytém a obtížně stravitelném jídle, kapustě, fazolích atd. 
Mimořádný hlad. Odpor k chlebu. Chce sladké. Jídlo se zdá kyselé. Kyselé 
říhání. Velká slabost zažívání. Bulimie, s nadýmáním. Po jídle tlak v žaludku, 
s hořkou chutí v ústech. Po malém množství se cítí sytý. Nesnáší ústřice. 
Přelévající se plynatost. [Chin., Carb.]. Budí se v noci pocitem hladu. 
Škytavka. Neúplné palčivé říhání jen do úrovně hltanu, tam pak hodiny 
pálí. Rád horké pokrmy i nápoje. Pocit jako návodě, horší v noci. 

Břicho. 
Ihned po lehkém jídle je břicho plné, nadmuté. Neustálý pocit zažívání 

v břiše, jako když pracují červi, vlevo nahoře. Hernie, vpravo. Citlivá játra. 
Hnědé skvrny na břiše. Otoky, kvůli jaterní chorobě. Hepatitida, atrofie jater. 
Bolest vystřeluje přes dolní polovinu břicha zprava doleva. 

Stolice. 
Průjem. Střevo inaktivní. Neúčinné nutkání. Stolice tvrdá, obtížná, malá, 
neúplná. Hemoroidy, velmi bolestivé na dotek, bolavé. [Mur. ac] 



LYCOPODIUM 

Močení. 
Bolest v zádech před močením, ustává po vymočení, spouští se pomalu, musí 
tlačit. Retence. Polyurie v noci. Hutný červený sediment. Dítě před močením 
pláče. [Bor.] 

Mužské orgány. 
Chybí energie k erekci.Impotence. Předčasná ejakulace. [Calad., Sel.,Agn.] 
Zvětšená prostata. Kondylomata. 

Ženské orgány. 
Opožděná menstruace, trvá příliš dlouho, příliš silná. Vagina suchá. Bolestivá 
soulož. Bolest v pravém vaječníků. Varixy v oblasti hráze. Výtok, leptavý, 
s pálením v pochvě. Krvácení z genitálu při stolici. 

Dýchání. 
Šimrání ke kašli. Dusnost. Svíravé, palčivé, bolestivé pnutí na hrudi. Kašel 
horší při chůzi s kopce. Hluboký, dutý kašel. Expektorace šedá, hustá, krvavá, 
hnisavá, slaná. [Ars., Phos., Puls.] Noční kašel, lehtání, jako od sirných 
výparů. Zánět průdušek u dětí, zahlenění velkým množstvím hlenu. Zanedbaný 
zápal plic, s velkou dusností, vlají nosní křídla, jsou slyšet rachoty. 

Srdce. 
Aneuryzma. [Baryta carb.] Onemocnění aorty. Noční palpitace. Nemůže ležet 
na levé straně. 

Záda. 
Pálení mezi lopatkami jako od horkých uhlíků. Bolest v kostrči. 

Končetiny. 
Necitlivost, škubavá a trýznivá bolest, hlavně v noci v klidu. Ztěžklé paže. 
Vrtání v ramenním a loketním kloubu. Jedna noha horká, druhá studená. 
Chronická dna, s křídovými usazeninami v kloubech. Silné pocení nohou. 
Bolest pat při chůzi jako by tam měl kamínek. Bolestivé otlaky chodidel, 
pokrčené prsty u rukou i nohou. Ischias, horší vpravo. Nemůže ležet na bolavé 
straně. Ruce a nohy se zdají necitlivé. Pravá noha horká, levá studená. Křeče 
v lýtkách a prstech u nohou v noci v posteli. Nohy jako ochrnuté. Škubání 
a chvění. 

Horečka. 
Zimnice mezi 15. a 16. hod., po něm následuje pocení. Ledový chlad. Má 
pocit, jako by ležel na ledu. Jeden záchvat zimnice je následován druhým. 
[Calc, Sil., Hep.] 

Spánek. 
Ospalý během dne, leká se ve spaní. Zdá se mu o nehodách. 

Kůže. 
Vředy. Absces pod kůží, horší po teplých obkladech. Kopřivka, horší v teple. 
Prudké svědění. Rozpraskané vyrážky. Akné. Chronický exém spojený 
s močovými, žaludečními nebo jaterními potížemi, snadno krvácí. Kůže 
ztluštělá a indurovaná. Varixy, névy, stopkaté výrůstky. Hnědé skvrny, ložiska 

386 



LYCOPODIUM - LYCOPUS VIRGINICUS 

horší na levé straně tváře a nosu. Suchá, svraštělá, hlavně na dlaních, 
předčasně šedivé vlasy. Otoky. Páchnoucí výměšky, vazký a páchnoucí pot, 
hlavně na nohou a v podpaží. Lupénka. 

Modality. 
Zhorš. vpravo, zprava doleva, shora dolů, mezi 16. a 20. hod., z horka teplé 
místnosti, horkého vzduchu, postele. Teplé obklady, s výjimkou hrdla 
a žaludku, které se po teplém zlepšují. Zlepšení pohybem, po půlnoci, teplými 
nápoji a pokrmy, při ochlazení, když se odkryje. 

Vztahy. 
Komplementární: Lycop účinkuje mimořádně dobřeno Calcar a Sulphur. 
Jod. Další komplem. Graphites, Lach., Chelidon. 
Antidota: Camph., Puls., Caust. 
Srovnej: kardonitrogenoidní konstituce: Sulphur, Rhus, Urtica, Mercur., 
Hepar, Alumina (Lycop. je jediná rostlina, která přijímá hliník, T.F. Allen) 
Ant.c, Nat.m., Bry, Nux, Bothrops (denní slepota, po rozednění sotva vidí, 
bolesti v pravém palci u nohy). Plumbago littoralis — brazilská rostlina — 
(červená moč, bolesti v ledvinách a v kloubech, mléčné sliny, vředy v ústech). 
Hydrast. následuje Lycop. u zažívacích obtíží. 

Dávkování. 
Jak nejnižší tak nejvyšší potence mívají skvělé výsledky. Za účelem posílení 
eliminace druhé a třetí ředění, několik kapek třikrát denně, jinak potence 6, 
200 a vyšší, ne příliš často. 

LYCOPUS VIRGINICUS 

Snižuje krevní tlak, tepovou frekvenci a prodlužuje systolu. Pasivní hemoragie 
[Adrenalin 6x]. 
Lék na srdce, vhodný u exoftalmické strumy a krvácení z hemoroidů. 
Indikován u nemocí s prudkým bušením srdce a silnějšími nebo slabšími 
bolestmi. Hemoptýza při srdeční chlopenní vadě. U toxické strumy vhodný 
v předoperačním období. Dávka 5 kapek tinktury (Beebe). 

Hlava. 
Bolesti hlavy v čele; horší v eminencia frontalis; často po nich následuje 
tachykardie. Krvácení z nosu. 

Oči. 
Protruze, tlak směrem ven, s prudkým bušením srdce. Supraorbitální bolest, 
s bolestmi ve varlatech. 

Ústa. 
Bolesti dolních stoliček. 

Srdce. 
Zrychlená akce u kuřáků. Bolest v prekordiu; svírání, citlivost, tep slabý, 
nepravidelný, intermitentní, chvěje se, zrychlený. Cynóza. Prudké bušení 

i 387 



LYCOPUS VIRGINICUS - MAGNESIA CARBONICA 

srdce. Palpitace v důsledku nervového podráždění, s opresemi u srdce. 
Revmatoidní, stěhovavé bolesti, při srdečním postižení. Astma kardiale 
[Sumbul.] 

Dýchání. 
Hvízdání. Kašel, s hemoptýzou, krvácení malé, ale časté. 

Močení. 
Hojná, světlá, vodnatá moč, hlavně při silném podráždění srdce; také ale 
nehojná moč. Močový měchýř se zdá rozepjatý, když je prázdný. Diabetes. 
Bolesti varlat. 

Konečník. 
Krvácení z konečníku. Hemoroidy. 

Spánek. 
Nespavost a patologická bdělost s mimořádně rychlou ale slabou cirkulací. 

Vztahy. 
Srovnej: Ephedra (u strumy s exoftalmem; bušení srdce provází pocit, že 
oči vylezou z důlků). Fucus; Spartein; Crataegus. Adrenalin 6x. 

Dávkování. 
První až třicátá potence. 

MAGNESIA CARBONICA 

Záněty gastrointestinální, s výraznou aciditou. Lék vhodný u pacientů, kteří 
tuto látku užívali jako sladidlo, proti překyselení žaludku. Je často indikován 
u dětí; celé kysele páchne, má sklon k tvorbě nežitu. Strané, zlomené ženy, 
trpící děložními a klimakterickými obtížemi. Necitlivost a opuchnutí v různých 
částech a nervová prostrace. Citlivý k sebemenšímu leknutí, hluku, doteku 
atd. Postižení čelistních dutin. Následky šoku, ran, duševního stresu. Pocit 
necitlivosti; nervová prostrace; sklon k zácpě po nervovém vypětí; citlivý 
k sebemenšímu doteku; vyvolává úlek; zácpa a pocit tíže také z chladného 
větru nebo počasí, nebo z přemíry starostí a péče. Intenzivní neuralgické 
bolesti. 

Hlava. 
Bodavá bolest v té straně hlavy, na které leží, jako by jej tahali za vlasy; 
zhoršení duševním vypětím. Svědění kštice horší v chladném počasí. Bolest 
nad okrajem pravé očnice. Černé skvrnky před očima. 

Uši. 
Oslabený sluch. Hluchota; nastupuje náhle a kolísá. Necitlivost zevního ucha. 
Pocit roztažení ve středním uchu. Tiché šumy. 

Obličej. 
Trýznivá bolest v jedné polovině; zhoršená v klidu; musí se pohybovat. Bolesti 
zubů, zvláště v průběhu těhotenství; horší v noci; horší v chladu a klidu. 
Zuby se zdají příliš dlouhé. Obtíže při prořezávání zubů moudrosti. 

388 



MAGNESIA CARBONICA 

[Cheiranthus.] Bolesti jařmových kostí, horší v klidu a noci. Zduření 
jařmových kostí s tepavou bolestí, horší v chladném větru. 

Ústa. 
Suchost v noci. Kyselá pachuť. Vezikulární erupce; krvavé slinění. Bodavá 
bolest v krku; vychrchlává páchnoucí, hrachově zbarvené částečky. 

Žaludek. 
Touha po ovoci, kyselém, a zelenině. Říhání kyselé, zvrací hořké tekutiny. 
Touží po mase. 

Břicho. 
Burácení, škroukání. Tíha směrem k pánvi. Pocit velké tíhy; svíravá, štípavá 
bolest v pravé ilické krajině. 

Stolice. 
Předchází jí křečovitá, kolikovitá bolest. Zelená, vodnatá, napěněná, jako 
žabinec. Krvavé hleny ve stolici. Mléko odchází nestrávené u kojenců. Kyselá, 
s tenezmy. [Reum.] Zácpa po duševním šoku nebo po těžkém nervovém 
vypětí. 

Ženské orgány. 
Před menses bolesti v krku. Před menses rýma a ucpaný nos. Menses opožděné 
a nehojné, husté, tmavé, jako vysušené; hlenovitý fluor. Menstruální krvácení 
jen ve spánku; výraznější v noci [Amm. m.], nebo po ulehnutí; ustává při 
chůzi. 

Dýchání. 
Šimravý kašel, se slanou, krvavou expektorací. Svíravé bolesti hrudníku, 
s dusností. Bolesti hrudníku při pohybu. 

Končetiny. 
Škubání v ramenou, jako při vymknutí. Bolest pravého ramene, nemůže je 
zvednout. [Sang.] Celé tělo unavené a bolavé, hlavně bérce a nárty. Opuchnutí 
v podkolenní jamce. 

Kůže. 
Zemitá, popelavá, podobná pergamenu. Vyhublost. Svědivé puchýřky na 
rukou a prstech. Nodozity v podkoží. Pokožka citlivá na chlad, bolavá. 

Horečka. 
Mrazení večer. Horečka v noci. Kyselé, mastné pocení. 

Spánek. 
Neosvěžuje; když vstává, cítí se unavenější, než když uléhá. 

Modality. 
Zhoršení teplem postele; změna teploty; studený vítr nebo počasí; každé tři 
týdny, v klidu. Zlepšení v teplém vzduchu; chůzí na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Antidota: Ars., Merc. 
Komplement: Cham. 

i 389 



MAGNESIA CARBONICA - MAGNESIA MURIATICA 

Srovnej: Reum, Kreos.; Aloe; Cheiranthits (hluchota, otorea, ucpaný nos 
v noci v důsledku dráždění nebo prořezávání zubů moudrosti). 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

MAGNESIA MURIATICA 

Jaterní lék s charakteristickou zácpou. Chronická jaterní onemocnění 
s citlivostí a bolestivostí, šíří se k páteři a do epigastria, zhoršuje se po jídle. 
Lék určený hlavně na ženské choroby, s dlouhou anamnézou poruch trávení 
a děložních onemocnění; děti které netráví mléko. Následky koupání v moři. 

Hlava. 
Citlivost k hluku; pukavá bolest hlavy; horší pohybem, na čerstvém vzduchu; 
lepší tlakem a teplým ovázáním. [Sil., Stront.] Hodně se potí na hlavě [Calc., 
Sil.] Neuralgie obličeje, bolesti tupé, trýznivé, horší ve vlhkém počasí, při 
sebemenším závanu, lepší tlakem a horkem. 

Nos. 
Nosní dírky exulcerované. Rýma. Nos ucpaný nebo plynulý výtok. Ztráta 
čichu a chuti po zánětu. Nemůže si lehnout. Musí dýchat ústy. 

Ústa. 
Vřídky na rtech. Dásně zduřelé, snadno krvácejí. Jazyk jako by byl spálený 
a opařený. Sucho v krku, s chrapotem. 

Žaludek. 
Malá chuť k jídlu, nepříjemná chuť v ústech. Říhání s chutí zkažených vajec. 
Do úst se stále vrací bělavá pěna. Netráví mléko. Močí jen za pomoci břišního 
lisu. 

Břicho. 
Tlaková bolest u jater; horší v poloze na pravém boku. Játra zvětšená, 
s nadýmáním břicha; žlutý jazyk. Vrozená skrotální kýla. Musí tlačit břichem 
aby se mohl vymočit. 

Močení. 
Obtížně močí. Měchýř se vyprázdní jen po tlaku a námaze. 

Střeva. 
Zácpa u dětí při růstu zubů; vyměšuje jen malé množství; stolice bobkovitá, 
jako ovčí, ulpívá na okraji konečníku. Bolestivé pálivé hemoroidy. 

Ženské orgány. 
Měsíčky černé, chuchvalcovité. Bolest zad a stehen. Metroragie; horší 
v noci. Velké vzrušení při každé periodě. Výtok při každé stolici a po námaze. 
Tinea ciliaris, vyrážky v obličeji a na čele se horší před menses. 

Srdce. 
palpitace a bolest u srdce když sedí; lepší pohybem [Gels.] Funkční srdeční 
onemocnění se zvětšením jater. 

390 



MAGNESIA MURIATICA - MAGNESIA PHOSPHORICA 

391 

Dýchání. 
Bolest v zádech a v bocích; v pažích a bércích. Paže „ bez života" ráno, když 
se probudí. 

Spánek. 
Spánek během dne; neklid v noci kvůli horku a neklidu; úzkostné sny. 

Modality. 
Zhoršení ihned po jídle; vleže na pravém boku; po koupání v moři. Zlepšení 
tlakem, pohybem; na čerstvém vzduchu, hlavně bolest hlavy. 

Vztahy. 
Antidota: Camph.; Cham. 
Srovnej: Nat.m.; Puls.; Sep.; Amm.m; Nasturtium aquaticum (užitečný 
u skorbutu a zácpy, vztah ke strikturám močových cest; má se za to, že účinkuje 
jako afrodiziakum. Antidotuje tabákovou narkózu a účinkuje sedativně 
u neuróz, neurastenie, hysterie. Jaterní cirhóza a otoky). 

Dávkování. 
Pět kapek tinktury. Třetí až dvoustá potence. 

MAGNESIA P H O S P H O R I C A 

Významné antipsorikum. Křeče ve svalech s iradiačními bolestmi. 
Neuralgické bolesti zmírněné teplem. Vhodný především u unavených, 
zesláblých, vyčerpaných jedinců. Indispozice k duševní námaze. Struma. 

Mysl. 
Stále si naříká na bolesti. Není schopen střízlivě myslet. Nespavost v důsledku 
poruchy trávení. 

Hlava. 
Vertigo při pohybu, padá kupředu při zavírání očí, lepší při chůzi na čerstvém 
vzduchu. Bolesti po duševní námaze, se zimnicí; vždy lepší teplem. [Sil.] 
Pocit, jako by v ní měl vodu, jako by části mozku měnily místo, jako by měl 
na hlavě čapku. 

Oči. 
Supraorbitální bolesti; horší na pravé straně; zlepšení aplikací zevního tepla. 
Zvýšené slzení. Škubání víček. Nystagmus, strabizmus, ptóza. Oči horké, 
unavené, neostré vidění, barevná světla před očima. 

Uši. 
Silné neuralgické bolesti; horší za pravým uchem; horší, když vyjde na 
chladný vzduch a omýváním obličeje a krku studenou vodou. 

Ústa. 
Bolesti zubů; lepší horkým a teplými nápoji. Ulcerace zubů, se zduřením 
uzlin v obličeji, a na krku, a zduřením jazyka. Obtíže při růstu zubů u dětí. 
Spazmy bez teplot. 



MAGNESIA PHOSPHORICA - MAGNESIA SULPHURICA 

Hrdlo. 
Bolest a ztuhlost; hlavně pravá strana; části jsou napuchlé, mrazí v nich, vše 
je bolavé. 

Žaludek. 
Škytavka, s celodenním a celonočním dávením. Žízeň na velmi studené nápoje. 

Břicho. 
Enteralgie, úleva tlakem. Kolika při plynatosti, nutícího pacienta schoulit 
se do klubíčka; zmírněná třením, teplotou, tlakem; provázené odchodem 
plynu, který nepřináší úlevu. Pocit nafouknutého, plného břicha; musí si 
uvolnit šaty, přecházet okolo, a neustále vypouštět větry. Zácpa u revmatiků 
v důsledku plynatosti a poruchy trávení. 

Ženské orgány. 
Menstruální kolika. Membranózní dyzmenorea. Menses předčasné, tmavé, 
provazcovité. Zduření zevních partií. Bolesti vaječníků. Vaginizmus. 

Dýchání. 
Astmatické oprese hrudníku. Suchý, dráždivý kašel. Křečovitý kašel, s po
tížemi při ulehnutí. Štěkavý kašel. [Corall.] Hlas chraptivý, hrtan bolestivý a 
citlivý. Interkostální neuralgie. 

Srdce. 
Angínapectoris. Neurotické záchvatovité palpitace. Svíravé bolesti u srdce. 

Horečka. 
Mrazení po obědě, večer. Zimnice běhá po zádech nahoru a dolů, s třesavkou, 
následuje pocit dušení. 

Končetiny. 
Nevědomé potřásání rukama. Paralysis agitans. Křeče v lýtkách. Ischias; nohy 
velmi citlivé. Pronikavé bolesti. Záškuby. Chorea. Křeče písařů a klavíristů. 
Tetanické křeče. Slabost paží a rukou, špičky prstů jsou ztuhlé a necitlivé. 
Celková svalová chabost. 

Modality. 
Srovnej: Kaliphos., Colocy.; Silica; Zinc; Diosc. 
Antidota: Bell.; Gels.; Lach. 

Dávkování. 
První až dvanáctá potence. Někdy jsou nejvhodnější nejvyšší potence. 
Účinkuje zvláště dobře podávaný v horké vodě. 

MAGNESIA SULPHURICA 

Kožní, močové a ženské problémy stojí v popředí. Projímavý účinek síranu 
horečnatého je zapříčiněn neschopností střevajej vtřebávat. Schopnosti, skryté 
v látce, objevíme teprve po ředění. 

Hlava. 
Bystrý; závrať; hlava těžká během menses. Oči pálí, hluky v uších. 

392 



MAGNESIA SULPHURICA - MAGNÓLIA GRANDIFLORA 

Žaludek. 
Časté říhání, pachuť po zkažených vejcích. Ústa zaplavená šťávami. 

Močení. 
Bodání a pálení v ústí močové trubice po močení. Přerušovaný proud, 
ukapávání. Ráno moč hojná, světle žlutá, rychle se zakalí, objevuje se sediment 
a hojné červené usazeniny. Moč při vymočení je nazelenalá, má jasnou barvu, 
hojná. Diabetes. [Phos.ac; Lact.ac; Ars. brom.] 

Ženské orgány. 
Hustý výtok, silný, jako menses, s pocitem tíhy v oblasti kostrče a stehen, 
když se pohybuje. Mírné krvácení z pochvy mezi menses. Menstruace se 
opakuje po čtrnácti dnech; menses husté, černé a silné. Předčasná menstruace, 
intermitentní. 

K r k a záda. 
Bolest jako od vředů nebo od zhmoždění mezi rameny, jako by tam měl 
těleso velké jako pěst, a proto si nemůže lehnout na záda nebo bok; úlevu 
přináší mnutí. Prudké bolesti v kostrči, jako pohmožděné, a jako před 
menstruací. 

Končetiny. 
Levá paže a noha ráno po spánku strnulé. 

Kůže. 
Drobné vřídky po celém těle, prudce svědí. Potlačené svědění. [Sulph. ] Brnění 
konečků prstů levé ruky; lepší mnutím. Bradavice. Erysipel (místní aplikace 
neředěného roztoku). Otok. 

Horečka. 
Mrazení mezi 9. a 10. hod. Mrazení v zádech; horkost na jedné straně 
a zimnice na druhé. 

Vztahy. 
Tvrdí se, ža malá dávka Magnes. sulph. zvyšuje o 50 až 100 % účinnost 
subkutánně podaného Morfia. 

Dávkování. 
Čistá sůl až třetí potence. Místně ředění 1 : 4 u septických stavů, erysipelu, 
orchitidy, nežitu atd. 

MAGNÓLIA G R A N D I F L O R A 

Na předním místě v symptomatologii tohoto léku jsou revmatizmus a postižení 
srdce. Ztuhlost a bolesti. Bolest se střídá u srdce a ve slezině. Pacient je 
unavený a ztrnulý. V klidu vše bolí. Prudké stěhovavé bolesti. 

Srdce. 
Oprese na hrudi s neschopností rozepnout plíce. Pocit velkého sousta potravy, 
které tíží v žaludku. Pocit dušení při rychlé chůzi nebo vleže na levém boku. 
Dusnost. Křečovitá bolest u srdce. Angína pectoris. Endokarditida a peri-

393 



MAGNÓLIA GRANDIFLORA - MALANDRINUM - MANCINELLA 

394 

karditida. Sklony k mdlobám. Pocit, jako by srdce přestalo bít. Bolest 
u srdce doprovázená svěděním nohou. 

Končetiny. 
Ztuhlost a ostré trýznivé bolesti; horší v kloubech. Nohy svědí. Necitlivost 
levé paže. Revmatická bolest v klíčních kostech. Vystřelování do všech 
končetin. 

Modality. 
Zhoršení ve vlhkém vzduchu, vleže na levém boku; ráno, když poprvé vstane. 
Zlepšení v suchém počasí, pohybem; krvácením mezi menstruacmi. [Ham.; 
Bovista, Bell.; Elaps.] 

Vztahy. 
Srovnej: Rhus.; Dulcam.; Aurum. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

MALANDRINUM 

Velmi účinná ochrana proti neštovicím. Následky očkování. [Thuja; Silica]. 
Účinný při odstranění zbytků po nádoru. 

Kůže. 
Strup na horním rtu, po odtržení bodavá bolest. Tupá bolest v čele. Suché, 
supící se, svědící ragády na rukou a nohou za chladného počasí a po mytí. 
Prsty u nohou jako opařené a příšerně svědí. Kosti podobné výrůstky. 

Dávkování. 
Třicátá potence a vyšší. 

MANCINELLA 

Výrazné kožní příznaky. Dermatitida, s výraznou tvorbou vezikul, prosakuje 
lepkavý mok a tvoří se stroupky. Neopomenout stavy depresí v pubertě 
a klimakteriu, spojených se sexuální exaltovaností (Hering.) Ztráta zraku. 
Bolest v palcích u rukou. 

Mysl. 
Nálada tichá, smutek. Myšlenky se rozbíhají. Náhle myšlenky mizí. Stydlivost. 
Strach ze zešílení. 

Hlava. 
Závrať; hlava se zdá lehká, prázdná. Kštice svědí. Vypadávání vlasů po akutní 
nemoci. 

Nos. 
Čichové bludy; cítí střelný prach, hnůj atd. Tlak u kořene nosu. 

Ústa. 
Chuť po pepři. Hojné, páchnoucí sliny. Chuť krve. Pálení v hrdle. Dysfagie 
kvůli svírání hrdla a jícnu. 



MANCINELLA - MANGANŮM ACETICUM 

Žaludek. 
Neustálý pocit dávení, vyvěrá ze žaludku. Zvracení nestrávené potravy, poté 
následuje svírání a objemná stolice. Pálivé bolesti a černé zvratky. 

Končetiny. 
Ledový chlad rukou a nohou. Bolest v palci u ruky. 

Kůže. 
Výrazný erytém. Vezikuly. Houbovité nárůstky. Erysipel. Velké puchýře, jako 
po opaření. Tlusté hnědé krusty a strupy. Pemphigus. 

Vztahy. 
Srovnej: Croton; Jatropha; Canth.; Anacard. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

MANGANŮM A C E T I C U M 

Mangan vyvolává anémii a destrukci červených krvinek. Žloutenka, nefritida 
s proteinurií. Tuková degenerace jater. Paralysis agitans. Cellulitis, subakutní 
stav, podporuje hnisání a urychluje hojení. 
Příznaky chronické otravy, podle prof. von Jaksche, jsou nedobrovolný smích 
a pláč a chůze pozpátku. Zvýrazněné reflexy a tělesné poruchy, muži si dělají 
navzájem legraci ze způsobu chůze. Progresivní paraplegia; hubnutí, chabá 
a škobrtavá chůze. 
Zánět kostí nebo kloubů; s dloubavými nočními bolestmi. Astmatici, kteří 
nemohou ležet na péřovém polštáři. Syfilitikům a chudokrevným a pacientům 
s projevy paralýzy poskytne lék často pomoc. Dna. Chronická artritida. Lék 
pro zpěváky a řečníky. Velké hromadění hlenu. Vzrůstající bolesti a ochablé 
kotníky. Vše bolí; každá část těla je bolestivá na dotek; časná tuberkulóza. 

Hlava. 
Úzkost a strach; lepší, když si lehne. Má pocit, že je velká a těžká; návaly 
krve; bolest z povrchu dolů. Omezené zorné pole. Nehybný maskovitý obličej. 

Ústa. 
Uzlíky na patře. Bolesti zubů; horší po čemkoliv studeném. [Coff. je opak.] 
Stálé odkašlávání. Nízký, monotónní hlas. 

Nos. 
Suchost, ucpaný. Chronická rýma, s krvácením, suchostí; horší v chladném 
vlhkém počasí. 

Uši. 
Zdají se ucpané; praská v nich při smrkání. Bolest se odjinud šíří do uší. 
Hluchota za vlhka. Pískavý tinnitus. 

Zažívací t rakt . 
Jazyk bolavý a drážděný vředy nebo bradavicemi. Plynatost; chronické 
zvětšení jater. 

395 



MANGANŮM ACETICUM 

Dýchání. 
Chronický chrapot. Hrtan vyschlý, hrubý, sevřený. Tuberkulóza hrtanu. Kašel; 
horší večer, lepší ulehnutím a horší ve vlhku. Hlen se nesnadno uvolňuje. 
Píchání v hrtanu se šíří do uší. Horko na prsou. Hemoptýza. Každé nachlazení 
vyvolá bronchitidu. [Dulc] 

Ženské orgány. 
Narušení menstruace, amenorea; menses příliš časné a slabé, u anémických 
jedinců. Návaly horka v klimakteriu. 

Končetiny. 
Svalové záškuby. Křeče v lýtkách. Ztuhlost svalstva nohou. Zánět kostí 
a kloubů s nesnesitelnými nočními dloubavými bolestmi. Každá část těla 
bolestivá při doteku. Nemůže kráčet pozpátku, aniž by upadl. Sklon padat 
dopředu. Jde sehnut dopředu. Nohy se zdají necitlivé. Wilsonova choroba. 
Paralysis agitans. Zvláštní pleskavá chůze, došlapuje na metakarpofalangeální 
klouby; chodí pozadu. Kotníky bolestivé. Kosti velmi citlivé. Leskle červené 
zduření kloubů. Kolena bolí a svědí. Revmatizmus nohou. Nesnesitelné 
bolesti kůže na dolních končetinách. Pálivá místa kolem kloubů. Periostitida. 
Hnisání na kůži poblíž kloubů. 

Spánek. 
Zemdlenost a spavost. Živé sny. Ospalý brzy z večera. 

Kůže. 
Hnisání kůže u kloubů. Červená, vystouplá místa. Svědění; lepší škrábáním. 
Hluboké praskliny v loketních záhybech atd. Psoriáza a pityriáza. Pálení okolo 
vředů. Chronický exém spojený s amenoreou, horší při menstruaci nebo 
v menopauze. 

Modality. 
Zhoršení chladným vlhkým počasím, změnou počasí. Zlepšení vleže (kašel). 

Vztahy. 
Srovnej: Collodial Manganese (vředy a jiné stafylokokové afekce). Mangan 
mur. (bolestivé kotníky, bolesti v kostech). Mangan, oxydat. (bolesti v holeni, 
dyzmenorae, kolika a průjem. Snadno se unaví a přehřeje; ospalý. Nehybná, 
maskovitá tvář; nízký monotónní hlas. „Úsporná mluva". Svalové záškuby, 
křeče v lýtkách; ztuhlé svaly nohou; občasný neklontrolovatelný smích. 
Zvláštní pleskavá chůze. Příznaky podobné paralysis agitans, progresivní 
lentikulární degenerace a pseudoskleróza. Pracující s kysličníkem manganu 
trpí často bulbární paralýzou.) Mangan sulph. (postižení jater, nadměrná 
tvorba žluče; výborné střevní stimuláns). Argent.; Rhus.; Sulph. 
Antidota: Coff.; Mez. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

396 



MANGIFERA INDICA - MEDORRHINUM 

M A N G I F E R A INDICA 

Jeden z nejlepších léků na pasivní krvácení z dělohy, ledvin, žaludku, plic 
a střeva. Rýma, kýchání, faryngitida a další akutní onemocnění hrdla, pocit 
dušení, jako by se hrdlo svíralo. Ochablost sliznic zažívacího traktu. Záněty 
aserózní sekrece, chronické dráždění střeva. Varikózní žíly. Spavost. Atonie, 
slabý oběh, ochablé svalstvo. 

Kůže. 
Svědění dlaní. Kůže jako spálená sluncem, zduřelá. Bílé skvrny, intenzivní 
svědění. Naběhlé ušní lalůčky a oteklé rty. 

Vztahy. 
Srovnej: Erigeron; Epilobium. 

Dávkování. 
Tinktura. 

M E D O R R H I N U M 

Mocný hluboce působící lék, indikovaný často u chronických chorob v dů
sledku potlačené kapavky. Zeny s chronickými pánevními potížemi. 
Chronický revmatizmus. Velké podráždění a poruchy nervového systému. 
Bolesti nesnesitelné, tenzní, nervy se chvějí atřesou. Děti jsou malého vzrůstu 
a sporé. Chronické záněty u dětí. Nos ukoptěný, zvětšené mandle, hustý žlutý 
hlen v nose,^ zbytnělé rty z dýchání ústy. Kolaps a povšechný třes. Sykotická 
anamnéza. Často obnovuje kapavčitý výtok. Pocity intenzivní. Otok končetin; 
výpotek v serozách. Roztroušená skleróza. 

Mysl. 
Paměť slabá. Ztrácí nit rozhovoru. Není schopen mluvit bez pláče. Čas ubíhá 
pomalu [Cannab. ind.;Arg.n.]. Stále ve velkém spěchu. Nevěří v uzdravení. 
Obtížné soustředění. Má strach, že zešílí. [Mancinella]. Vybičovaná citlivost. 
Nervozita, neklid. Ve tmě má strach, že je někdo za ní. Melancholie, se 
sebevražednými myšlenkami. 

Hlava. 
Palčivé bolesti v mozkovně; horší v zátylku. Hlava těžká, táhne dozadu. 
Bolest hlavy z otřásání v autě, z vyčerpání nebo namáhavé práce. Tíha a tlak 
na temeni. Vlasy suché, lomivé. Svědění kštice; lupy. 

Oči. 
Má pocit, že na všechno civí. Bolesti bulbů. Má pocit, že má třísky v očích. 
Podráždění víček. 

Uši. 
Částečná hluchota, tepání v uších. Rychlé, vystřelující bolesti v pravém uchu. 

Nos. 
Intenzivní svědění. Chladná špička. Ucpaný nosohltan. Chronický rýma 
a faryngitida. 

397 



MEDORRHINUM 

Obličej. 
Bledost, akné, zarudlé skvrny.Drobné vřídky se vysévají během menses. 

Ústa. 
Jazyk hnědě a silně povleklý, s puchýřky; afty. Puchýřky na vnitřním povrchu 
rtů a tváří. 

Žaludek. • 
Chuť po mědi a říhání po sirovodíku. Vlčí hlad krátce po jídle. Velmi žíznivý. 
Touží po alkoholu, soli, sladkém, atd. teplých nápojích. Zničující zvracení v 
těhotenství. 

Břicho. 
Prudké bolesti v játrech a slezině. Nejpohodlněji se cítí v poloze na břiše. 

Stolice. 
Stolici vypudí, jen když se opře hodně dozadu. Bolestivý pocit cizího tělesa 
na zadní straně svěrače. Páchnoucí vodnatý výtok. Intenzivní svědění 
konečníku. 

Močení. 
Bolestivé tenezmy při močení.Nočnípomočování.Ledvinová kolika. [Berb.; 
Ocim.; Pareir.] Moč odtéká velmi pomalu. 

Ženské orgány. 
Intenzivní svědění. Měsíčky páchnoucí, silné, tmavé, chuchvalcovité; skvrny 
jdou obtížně vyprat, močí často v průběhu menses. Citlivý bod v blízkosti 
děložního čípku. Řídký výtok, leptavý, rozežírající, páchne rybinou. Sykotické 
bradavice na genitálu. Bolesti vaječníku, horší vlevo, nebo se stěhují z ovaria 
na ovarium. Sterilita. Metroragia. Intenzivní menstruální kolika. Prsy studené, 
bolestivé a citlivé. 

Mužské orgány. 
Noční poluce, po nich velká slabost. Impotence. Kapavka; celá močová trubice 
bolí. Zánět močové trubice. Zvětšená a bolestivá prostata s častým nucením 
a bolestivým nucením. 

Dýchání. 
Oprese při dýchání. Chraptí, když čte. Bolesti a citlivost hrudníku a prsů. 
Neustávající, suchý, noční kašel. Astma. Počínající souchotě. Hrtan bolestivý. 
Dusnost, nemůže vydechnout. [Samb.] Kašel; lepší vleže na břiše. 

Končetiny. 
Bolesti zad, s palčivým žárem. Nohy ztěžklé; bolí celou noc; neudrží je 
v klidu. [Zinc] Kotníky se snadno při chůzi zvrtnou. Pálení dlaní a nohou. 
Zvětšené klouby u prstů, opuchlé prsty. Dnavé usazeniny. Paty a bříška 
chodidel bolavé [Thuja]. Bolestivá chodidla. Neklid; zlepšení, když si mne 
ruce. 

Kůže. 
Nažloutlá. Intenzivní a vytrvalé svědění; horší v noci a když na to myslí. 
Jasně červený raš kolem konečníku u kojenců. Kávové skvrny. Favus. Tumory 
a výrůstky. 

398 



MEDORRHINUM - MEDUSA - MEL CUM SALE - MELILOTUS 

Horečka. 
Chce být stále ovíván. Mrazení běhá po zádech; studené nohy, dlaně a před
loktí. Návaly horka v obličeji a na krku. Noční poty, hektické. 

Spánek. 
Má sen, že pije. [Ars., Phos.] Spí v poloze na kolenou. 

Modality. 
Zhoršení, když myslí na nemoc, od úsvitu do soumraku, v teple, ve 
vnitrozemí. Lepší u moře, vleže na břiše, ve vlhkém počasí. [Caust.] 

Vztahy. 
Srovnej: (Laktace — Galega; Lactuca.) Sulph., Syphil, Zinc. 

Dávkování. 
Účinkují pouze nejvyšší potence. Nesmí se často opakovat. 

MEDUSA 

Celá tvář napuchlá a oteklá — oči, nos, uši, rty. 
Kůže. 

Necitlivost; pálení, štípavá horkost. Vezikulární vyrážky, hlavně v obličeji, 
na pažích, ramenou a prsech. Kopřivka. [Apis; Chloral.; Dulc.] 

Ženské orgány. 
Výrazný vliv na mléčné žlázy. Sekrece mléka po podání zesiluje. 

Vztahy. 
Srovnej: Pyrara; Physalia (kopřivka); Urtica; Homar.; Sep. 

M E L CUM SALE 

Prolaps dělohy a chronická metritida, zvláště ve spojený se subinvolucí 
a zánětem hrdla. Zvláštní příznak, vedoucí k indikaci léku je bolestivý pocit 
napříč hypogastriem od lopaty kyčelní k lopatě. Malpozice dělohy, počínající 
metritida. Pocit, jako by byl měchýř příliš plný. Bolest od kostrče směrem ke 
sponě stydké. Bolest jako by v děloze. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. Med na svědící řiť a na roupy. 

M E L I L O T U S 

Přednostně se tento lék projevuje městnáním a krvácením. Prudké kongestivní 
a neurotické bolesti hlavy. Infantilní křeče. Epilepsie po úrazech lbi. Na lék 
ukazují mdlobyavysílení. Chlad, ale také zvýšená teplota; citlivost na dotek, 
bolesti. Ochablé svalstvo. Sny apoluce. 

Mysl. 
Neschopen se soustředit. Nespolehlivá paměť. Stupor. Chce utéci a skrýt se. 

399 



MELILOTUS - MENISPERMUM 

Bludy; má dojem, že se na ni každý dívá, má strach mluvit nahlas, chce utéci 
pryč atd. 

Hlava. 
Bolesti s dávením, zvracením, pocit tlaku nad očnicemi, bledost, studené 
ruce a nohy, černé mžitky před očima. Hlava těžká, bolavá; vefrontální krajině 
tepání, pocit vlnění v mozku. Bolesti hlavy s nevolností; zlepšují se epistaxí 
nebo menstruálním krvácením. Pocit plnosti v celé hlavě. Oči těžké; neostré 
vidění; chce je pevně zavřít, aby se mu ulevilo. Neuralgie okolo a na pravé 
straně lebky a krku. Kštice citlivá a bolestivá na dotek. 

Nos. 
Ucpaný, suchý, musí dýchat ústy; suché, tvrdé inspisáty v nose; silná epistaxe. 

Obličej. 
Intenzivně červený a ruměný, s tepajícími karotidami. [Bell.] 

Stolice. 
Obtížná, bolestivá, zácpa. Řiť jako sevřená, plná, tepe. Dokud není konečník 
přeplněný, nepociťuje nucení. [Bry., Alum.] 

Ženské orgány. 
Menses nehojné, přerušované, s nevolností a vnitřní tíhou. Píchavé bolesti 
v zevním genitálu. Dyzmenorea. Bolesti vaječníku. 

Dýchání. 
Má pocit, jako by se dusil, hlavně při rychlé chůzi. Hemoptýza. Tíha na 
hrudi. Šimrání v krku s kašlem. 

Končetiny. 
Bolest v koleně; chce natáhnout nohy, ale nepřináší to úlevu. Klouby citlivé. 
Kůže a končetiny chladné. Necitlivost a bolesti kolenních kloubů. 

Modality. 
Zhoršení při dešti, proměnlivém počasí, před bouřkou, pohybem; v 16 hod. 

Vztahy. 
Srovnej: Melilotus alba — prakticky stejný účinek. (Krvácení, kongestivní 
bolesti hlavy, naběhlé žíly, spazmy.) Amyl, Bell; Glon. 

Dávkování. 
Tinktura k inhalacím; nízké potence. 

M E N I S P E R M U M 

Lék na migrénu, ve spojení s neklidem a sny. Bolesti páteře. Suchost, 
povšechné svědění. Sucho v ústech a krku. 

Hlava. 
Tlak zevnitř směrem ven, při protahování a zívání a bolesti směrem dolů. 
Bolesti hlavy s nevolností; bolest v čele a na spáncích, stěhuje se do zátylku. 
Jazyk opuchlý, vydatné slinění. 

400 



MENISPERMUM - MENISPERNUM - MENTHA PIPERITA 

Končetiny. 
Bolesti v zádech, stehnech, loktech, ramenou. Nohy bolavé, jako odřené. 

Vztahy. 
Srovnej: Cocculus; Bry. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

M E N I S P E R N U M 

Menispernum má výrazný terapeutický účinek při menoragii. 
Mysl. 

Skleslost. 
Hlava. 

Hlava se motá, zvoní v uších. 
Krvácení. 

Vydatné krvácení při menses; pacient je mimořádně zesláblý silným 
krvácením; krev vytéká z dělohy a krvácení se zhoršuje pohybem; krev je 
světle červená a sražená; bolesti v podbřišku; silné krvácení po porodu. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

M E N T H A P I P E R I T A 

Stimuluje chladočivné nervy, takže závan normálně teplého vzduchu se 
okamžitě zdá chladný. Výrazný vliv na dýchací cesty a kůži. Užitečný u gastro-
dynie, nachlazení s plynatosti. 

Břicho. 
Nafouklé, narušuje spánek. Infantilní koliky. Žlučníková kolika s velkou 
plynatosti. 

Dýchání. 
Hlas chraptivý. Špička nosu citlivá na dotek.. Hrdlo suché a bolestivé, jako 
by v něm byl napříč zapíchnutý špendlík. Suchý kašel, horší při nadechnutí 
vzduchu, z tabákového kouře, mlhou, hovorem; s drážděním ve fossa 
suprasternalis. [Rumex.] Trachea bolestivá na dotek. 

Kůže. 
Každé škrábnutí bolí. Svědění paží a rukou při psaní. Svědění v pochvě. 
Herpes zoster. [Ars., Ran.bulb.] 

Vztahy. 
Srovnej: Rumex; Laches.; Menthapulegium (bolesti v kostech čela a kon
četin). Mentha viridis (nehojné močení s častým nutkáním). 

Dávkování. 
Tinktura, 1 až 20 kapek, až po třicátou potenci. Místně u pruritu vaginy. 

401 



MENTHOL - MENYANTHES 

M E N T H O L 

Sliznice nosohltanu a plexy páteřních nervů, vyvolává zánětlivé bolesti nervů 
a parestezie. Má léčebný účinek při zánětu nosní sliznice; u akutní 
tubotympanitidy; u faryngitid, laryngitid; neuralgie atd. Svědění, hlavně 
svědění pochvy. 

Hlava. 
Bolesti hlavy v čele, bolesti nad čelními dutinami, sestupují do očního bulbu. 
Zmatenost. Nadočnicové bolesti nad levým okem. Bolest tváře nad jařmem 
s necitlivostí. Bolesti očních bulbů. Rýma, se zatékajícím hlenem v nosohlta
nu. Pocit chladu v nose. Ucpané Eustachovy trubice a mírná nedoslýchavost. 

Dýchání. 
Šimrání v krku. Bodavé bolesti v prekordiu, šíří se do celého hrudníku. Krátký, 
suchý kašel, horší kouřením. Astmatické dýchání, s kongestivními bolesti 
hlavy. 

Končetiny. 
Svalová bolest v krční oblasti. Bolavé svaly v bederní oblasti. 

Vztahy. 
Srovnej: Kalí bick; Spigel. 

Dávkování. 
Šestá potence. Zevně při svědění, užij 1 procentní roztok nebo mast. 

MENYANTHES 

Lék na některé bolesti hlavy, intermitentní horečky. Chlad břicha. Škubání. 
Pocit pnutí a stlačení. Neklid a močové problémy u žen. Diabetes. 

Hlava. 
Tlak na temeni; zlepšení silným tlakem ruky. Tlakové bolesti. Tíha tlačí na 
mozek při každém kroku do schodů. Bolest ze zátylku do celého mozku; 
lepší sehnutím, seděním; horší chůzí do schodů. Praskání v čelisti a záškuby 
svalstva v obličeji. 

Žaludek. 
Nikdy nemá žízeň. Vlčí hlad; když se trochu nají, rychle pomine. Chce maso. 
Pocit chladu se šíří do jícnu. 

Břicho. 
Nafouklé a plné; zhoršení po kouření. Chlad v břiše. 

Končetiny. 
Ledový chlad rukou a nohou. Křečovité bolesti. Jakmile si lehne, nohy se 
cukají a škubají. 

Horečka. 
Převládá pocit chladu; cítí jej hlavně v břiše a nohou a na špičce nosu. 

402 



MENYANTHES - MEPHITIS - MERCURIALIS PERENNIS 

Modality. 
Zhoršení při odpočinku, při chůzi do kopce. Zlepšení tlakem na postiženou 
část, shýbáním, pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej: Caps.; Puls.; Calc.; Phos.ac; Sang. 
Antidotum: Camph. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

M E P H I T I S 

Výborný lék na štěkavý kašel. Nejlepší účinek dosáhneme při podání 
nejnižších potencí od lx do 3x. Pocit dušení, záchvaty astmatu, křečovitý 
kašel; kašel je tak prudký, jako by při každém záchvatu měl umřít. Dítě musíme 
zvednout, modrá v obličeji, nemůže vydechnout. Chropy v horní části 
hrudníku. Pacient se chce koupat v ledové vodě. 

Mysl. 
Rozrušený, plný představ. Nemůže spát, ani pracovat. 

Oči. 
Bolesti z přetažení; neostré vidění; nedokáže rozeznat písmena; spojivky 
zarudlé; oči horké a bolavé. 

Ústa. 
Bolestivé cukání v kořenech. Napuchlý obličej. Pachuť po mědi, jako by 
jedl cibuli. 

Dýchání. 
Náhlé sevření glotis, když pije nebo mluví. Potrava jde špatnou cestou. 
Preudokrup; nemůže vydechnout. Spastický a štěkavý kašel. Ve dne kašle 
málo, v noci četné záchvaty; po jídle zvrací. Astma, jako by vdechoval síru; 
kašel vyvolaný mluvením; dutý, hluboký, bolestivý, s chrapotem a bolestmi 
v celém hrudníku. Prudký křečovitý kašel; horší v noci. 

Spánek. 
Budí se v noci návaly krve do nohou. Živé sny o vodě, ohni atd. 

Vztahy. 
Srovnej: Dros.; Coral; Sticta. 

Dávkování. 
První až třetí potence. Má velmi krátký účinek. 

M E R C U R I A L I S PERENNIS 

Velká vyčerpanost a spavost. Zduření mečíku, velmi bolestivé. Postižení 
svaloviny žaludku, střev a měchýře. 

Hlava. 
Závrať při chůzi se schodů. Zmatenost. Bolest, jako by měl pevně ovázané 

403 



MERCURIALIS PERENNIS - MERCURIUS 

čelo provazem. Bolavé nosní dírky, vnímá nos, má pocit, jako by měl dva 
nosy. 

Ústa. 
Velká suchost úst a hrdla; jazyk ztěžklý a oschlý, necitlivý. Pálivé puchýřky 
na jazyku, rtech a tvářích. Vředy na patře, tonzilách a na zadní stěně faryngu. 
Sucho v krku. 

Ženské orgány. 
Amenorea, menses sporé, provázené návaly. Bolest a zduření prsů. 
Dyzmenorea. 

Vztahy. 
Srovnej: Borax; Croton; Euphorb. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

M E R C U R I U S 

Tato mocná látka zasahuje více či méně každou tkáň i každý orgán; zdravé 
buňky mění v poškozené, zánětlivé a nekrotické trosky, rozkládá krev, 
vyvolává výraznou anémii. Tuto maligní sílu, s jejími jasnými příznaky, mění 
medicína v homeopatickém užití v potřebnou život zachraňující a ochraňující 
moc. V první řadě dochází k postižení mízního systému se všemi sliznicemi 
a žlázami, k postižení vnitřních orgánů, kostí atd. Léze vyvolané rtutí jsou 
velmi podobné syfilitickým. Lék je velmi často indikován v sekundárním 
stadiu syfilidy, s projevy teplot, anémii, revmatoidních bolestí za sternem, 
kolem kloubů, atd; ulceracemi v ústech a hrdle, vypadáváním vlasů, vyrážkami 
a ulceracemi v dutině ústní a hltanu. To jsou stavy, kde Mercurius 2x vyvolá 
překvapující efekt. Patří sem také hereditární syfilis; zduření, abscesy, rýma, 
marasmus, stomatitida a destruující záněty. Povšechný třes. Slabost a vysílení 
a chvění při sebemenší námaze. Všechny příznaky Merc. se zhoršují v noci, 
teplem postele, vlhkým, chladným, deštivým počasím a pocením. Obtíže se 
stupňují pocením a odpočinkem; vždy jsou spojeny se značnou únavou, 
schváceností a třesem. Lidský teploměr. Citlivý k horku i chladnu. Části silně 
oteklé, bolavé a citlivé; hustý olejnatý pot nepřináší úlevu. Dech, výměšky 
a tělo odporně páchnou. Sklon k tvorbě hnisu, řídkého, zeleného, hnilobného; 
je protkán nitkami krve. 

Mysl. 
Pomalu odpovídá na dotazy. Paměť slabá, chabá vůle. Unavený životem. 
Nedůvěřivý. Má dojem, že ztrácí rozum. 

Hlava. 
Závrať, kdyžleží na zádech. Pocit obvazu kolem hlavy. Jednostranné, trýznivé 
bolesti. Pnuti ve kštici, jako obvázaná. Katarální bolesti hlavy; značná horkost 
v hlavě. Pálivé, bodavé, páchnoucí vyrážky ve vlasech. Vypadávání vlasů. 

404 



MERCURIUS 

405 

Nárůstky, s bolestivým pocitem. Skalp napjatý; olejovité pocení na hlavě. 
Oči. 

Víčka zarudlá, ztluštělá, oteklá. Hojný, pálivý, čtípavý sekret. Plující černé 
skvrny. Po pohledu do plamene; u hasičů. Parenchymatózní keratitida 
syfilitického původu s pálivou bolestí. Iritis, s hypopyon. 

Uši. 
Hustý, žlutý výtok, páchnoucí a krvavý. Bolesti v uších, horší v teple postele; 
v noci, bodavé bolesti. Vředy ve zvukovodu. [Calc. pic] 

Nos. 
Silné kýchání. Kýchá na slunci. Nosní dírky odřené, exulcerované; zduření 
nosních kůstek. Žlutozelený, páchnoucí, hnisavý sekret.Rýma; leptavý výtok, 
je ale příliš hustý, než aby stekl na horní ret; horší v teple místnosti. Bolest 
a zduření nosních kůstek, ostitis, zelené páchnoucí vředy. Krvácení z nosu 
v noci. Hojný výtok rozežírajícího hlenu. Rýma, s kýcháním; bolavý, živý, 
palčivý pocit; horší ve vlhkém počasí; rýma hojná, vodnatá. 

Obličej. 
Bledý, popelový, špinavě vypadající, napuchlý. Bolesti lícních kostí. 
Syfilitické vředy v obličeji. 

Ústa. 
Nasládle kovová chuť. Výrazně vystupňované slinění; sliny krvavé a vazké. 
Sliny páchnoucí, měděné chuti. Obtížná řeč, neboť se chvěje jazyk. Dásně 
houbovité, odchlipují se, snadno krvácí. Bolestivá na dotek a při žvýkání. 
Celá ústa vlhká. Zkažené korunky zubů. Zuby uvolněné, zdají se citlivé 
a prodloužené. Jazyk na povrchu podélně zbrázděný. Jazyk těžký, naběhlý; 
vlhce povleklý; žlutý, hadrovitý, s otisky zubů; jako by byl spálený, s vředy. 
Zápach z úst; je cítit po celé místnosti. Alveolární abscesy, horší v noci. 
Velká žízeň, s vlhkými ústy. 

Hrdlo. 
Lividní zduření. Neustálé nutkání polykat. Hnisavá faryngitis; horší napravo. 
Vředy a zánět se objevují při každé změně počasí. Píchavá bolest do ucha 
při polykání; tekutiny regurgitují do nosu. Otok, s obtížným polykáním, tvoří 
se hnis. Hrdlo bolavé, živé, odřené, palčivé. Naprostá ztráta hlasu. Pálení v 
krku, jako by stoupaly žhavé páry. 

Žaludek. 
Hnilobné říhání. Intenzivní žízeň na studené nápoje. Slabé zažívání, s ne
utuchajícím hladem. Žaludek je citlivý na dotek. Skytání a regurgitace. Cítí 
se plný a sevřený. 

Břicho. 
Bodavé bolesti, s mrazením. Hryzavá bolest v pravém třísle. Plynatost, 
s bolestmi. Játra zvětšená; citlivá na dotek, tuhá. Žloutenka. Nedostatečná 
sekrece žluči. 



MERCURIUS 

Stolice. 
Nazelenalá, krvavá a hlenovitá, horší v noci; s bolestmi a tenezmy. Neustálý 
nepříjemný pocit. Výměšky doprovázené zimnicí, nevolností žaludku, 
bodavými kolikami a tenezmy. Šedobílá stolice. 

Moč. 
Časté nucení. Nazelenalý výtok z močové trubice; pálení v močové trubici 
na počátku močení. Moč tmavá, nehojná, krvavá, s bílkovinami. 

Mužské orgány. 
Puchýřky a vřídky; ulcus molle. Genitálie chladné. Podrážděná předkožka; 
svědí. Noční poluce, s příměsí krve. 

Ženské orgány. 
Měsíčky silné, s bolestmi břicha. Dráždící výtok, nazelenalý a krvavý; pocit 
odřeného zevního genitálu. Bodavé bolesti vaječníků. [Apis.] Svědění 
a pálení; horší po vymočení; lepší omytím chladnou vodou. Ranní nevolnost, 
se silným sliněním. Prsy bolestivé a v průběhu menses nalité mlékem. 

Dýchání. 
Bolestivost od hltanu po sternum. Nemůže ležet na pravém boku (na levém 
Lycop.). Kašel, se žlutou mukopurulentní sekrecí. Záchvaty kašle; horší 
v noci a teplem postele. Zánět, se zimnicí; obává se průvanu. Píchavá bolest 
z dolního laloku pravé plíce do zad. Štěkavý kašel s krvácením z nosu 
[Arnica]. Kašel se zhoršuje kouřem tabáku. 

Záda. 
Pocit zhmoždění v kříži, hlavně když sedí. Škubavá bolest v kostrči; lepší 
tlakem na břicho. 

Končetiny. 
Ochablé končetiny. Bolesti v kostech a údech; horší v noci. Pacient je velmi 
citlivý k chladu. Olejovité pocení. Končetiny se třesou, hlavně ruce; paralysis 
agitans. Poltivé bolesti v kloubech. Studený, lepkavý pot na nohou v noci. 
Edematózní prosáknutí nártů a bérců. 

Kůže. 
Téměř stále vlhká. Trvalá suchost pokožky kontraindikuje Merc. Hojné 
páchnoucí vazké pocení; horší v noci. Obecný sklon k silnému pocení, ale 
nepřináší pacientovi úlevu. Vezikulární a pustulózní vyrážky. Vředy, 
nepravidelných okrajů i tvarů. Vřídky kolem centrální erupce. Svědění; horší 
teplem postele. Crusta lactea; žlutohnědá krusta, s hnisavými projevy. Uzliny 
otečou při každém nachlazení. Bubo. Orchitis. [Clemat.; Hamám.; Puls.] 

Horečka. 
Obvykle gastrická či biliární, s hojným nočním pocením; vysílenost; pozvolná 
a vytrvalá. Žár a třesavka se střídají. Nažloutlý pot. Hojné pocení bez úlevy. 
Mrazení v zádech; horší večer ana začátku noci. Návaly horka se střídají 
v různých místech. 

406 



MERCURIUS - MERCURIUS CORROSIVUS 

Modality. 
Zhoršení v noci, při vlhkém a mokrém počasí, vleže na pravém boku, 
pocením; teplem místnosti a teplem postele. 

Vztahy. 
Srovnej: Capparis coriacea (polyurie, postižení uzlin, hlenovitý průjem, 
chřipka); Epilobium (chronický průjem s tenezmy a hlenem; ptyalizmus, 
dyzfagie; hubnutí a velká vysílenost; cholera infantům); Kali hyd. (ulcus 
durum). Mercur. acet. (Městnání se ztuhlostí, suchostí a horkostí postižených 
částí. Oční zánět, pálí a svědí. Nedostatek vlhkosti. Sucho v krku, obtížné 
mluvení. Tlak nad dolním sternem; vřed v uretře; tinea capitis favosa; bolestivé 
okraje vředů.) Mercurius auratus (psoriáza a syfilitický zánět; mozkové 
tumory; lues nosu a kostí; ozéna; zduření varlat); Mercurius bromatus 
(postižení kůže při sekundární syfilidě); Mercurius nitrosus (zvláště u ke-
ratitidy a konjunktivitidy; kapavka a postižení sliznic, s bodavými bolestmi; 
syfilidomy); Mercuriusphosphoricus (nervové nemoci vyvolané syfilidou; 
exostózy); Mercuriuspraecipitatus ruber. (Záchvaty dušení v noci při ulehnutí 
ve chvíli, kdy začíná usínat, musí náhle vyskočit, což přináší úlevu; kapavka; 
má pocit, že močová trubice je tuhá struna; šankroid; fagadenický vřed 
a bubo; pemfigus, slizniční skvrny, exém s ragádami a fisurami, lišej; blefaritis, 
vnitřní i vnější; olověná tíha v zátylku, s otoreou). Mercurius tannicus 
(syfilidomy u pacientů s gastrointestinálními chorobami); Erythrinus (u pir-
tyriasis rosea a syfilidy; červený raš na hrudi; pityriasis); Lolium temulentum 
(třes rukou a nohou); Mercur cum kali (zanedbaná nachlazení, akutní lícní 
obrna). Henchera. (Gastroenteritis, nevolnost; zvrací žluč a zpěněné hleny; 
stolice vodnaté, četné, hlenovité, s tenezmy, pocit neustálé tísně. Dávka 2 až 
10 kapek tinktury). 
Srovnej: Mez.; Phos.; Syph.; Kali mur.; Aethiops. 
Antidotum: Hep.; Aur.; Mez. 
Komplement: Badiaga. 

Dávkování. 
Druhá až třicátá potence. 

M E R C U R I U S C O R R O S I V U S 

Vedoucí lék u tenezmů v konečníku, které neustávají a u kterých nenastává 
úleva po stolici. Tenezmy často zasahují i močový měchýř. Nefritis. Kapavka, 
druhé stadium, s neustálými tenezmy. Poškození glomerulárního aparátu 
ledvin. Tento proces je pozvolný, ale zřetelný. Proteinurie v začátku 
těhotenství. [Phosp. později a před porodem]. 

Hlava. 
Delírium, stupor. Bolesti v čele, městnavá bolest, s pálením ve tvářích. Vrtavá 
bolest v periostu lebky. 

407 



MERCURIUS CORROSIVUS 

Oči. 
Bolesti za bulby, jako by je něco tlačilo ven. Flyktena; hluboké vředy rohovky. 
Výrazná světloplachost a palčivé slzení. Iritis, běžná nebo syfilitická. 
(Podávat lokálně s atropinem jako prevence srůstů.) Bolesti silné v noci; 
pálivé, vystřelující, trýznivé. Slabý sklon k tvorbě hnisu. Duvoka má kalnou 
barvu, je zíluštělá, s nesmršťuje se ani nerozevírá. Retinitida při proteinurii, 
oftalmia neonatorum. Oteklá víčka, zarudlá, exkoriovaná. Silné pálení. Oči 
jsou bolavé. 

Nos. 
Silná rýma. Ozéna, s perforací nosního septa. [Kali bic.] Nosní dírky citlivé 
a bolavé. Zduření nosohltanu, sliznice oschlé, zarudlé, a pokryté krvavým 
hlenem. 

Uši. 
Prudké pulzování. Páchnoucí hnis. 

Obličej. 
Oteklý. Zrudlý, napuchlý. Rty černé, oteklé. Povlaky. Neuralgie obličeje. 

Ústa. 
Zuby uvolněné. Dásně nachové, oteklé, houbovité. Jazyk opuchlý a zanícený. 
Slinění. Pyorea. Ptyalizmus. Chuť slaná a hořká. 

Hrdlo. 
Zarudlé, oteklé, bolestivé, intenzivně zanícené. Zduřelá uvulá. Bolestivé 
polykání. Největší bolest v nosohltanu s ostrou bolestí do uší. Pálivé bolesti 
s výrazným zduřením; horší při sebemenším zevním tlaku. Všechny hradní 
uzliny zduřelé. 

Žaludek. 
Neustávající, zelené, žluč obsahující zvracení. Epigastrium je velmi citlivé. 

Břicho. 
Pocit jako pohmožděné; bolestivá oblast céka a příčného tračníku. Nafouklé; 
velmi citlivé na sebemenší dotek. 

Stolice. 
Dyzenterie; tenezmy, stolice neulevuje; neustálá. Stolice horká, krvavá, 
hlenovitá, páchnoucí, s rezavými bolestmi a cáry sliznice. 

Dýchání. 
Bolest v hrtanu jako pořezaný nožem. Afonie. Kašel, s krvavou expektorací. 
Tep zrychlený a nepravidelný. Bodání na bocích hrudníku. 

Močení. 
Intenzivní pálení v močové rouře. Moč vřelá, pálivá, nehojná nebo potlačená; 
krvavý, nazelenalý výtok. Proteinurie. Tenezmy měchýře. Bodavá bolest se 
šíří močovou trubicí vzhůru do měchýře. Pocení po vymočení. 

Mužské orgány. 
Pyj a varlata mimořádně zduřelé. Šankry dostávají fagadenický vzhled. 
Kapavka; ústí uretry zarudlé; žalud bolavý a horký. Zelenavý a hustý výtok. 

408 



MERCURIUS CORROSIVUS - MERCURIUS CYANATUS 

Horečka. 
Zimnice při sebemenším zvýšení teploty. Hojné pocení; povrch chladný. 

Modality. 
Zhoršenívečer, v noci, kyselým. Zlepšení v klidu. 

Vztahy. 
Srovnej: Ars., Lach., Leonorus. (Zasahujepánevní orgány, odstraňuje spazmy 
a nervovou dráždivost, podporuje sekreci a snižuje rozrušení při teplotě. 
Cenný lék u potlačené menstruace a lochií; dyzenterie; zvracení, hrůzu 
vyvolávající bolesti v břiše, silná žízeň. Jazyk suchý a rozpraskaný). Monsonia 
(užívá se na dyzenterii v neředěné podobě). 
Antidotum: Calcium sulfid. Užívá se intravenózně. 

Dávkování. 
Šestá potence. U choroiditidy s progresivní myopií injekce subkonjunktiválně 
v ředění 1:1000. Ihned ustanou prudké bolesti za očními bulby. 

M E R C U R I U S CYANATUS 

Akutní infekce, pneumonie, nefritida. Účinek se podobá účinku toxinů u in
fekčních nemocí. Silná a rychlá schvácenost, sklon ke krvácení, z různých 
otvorů, krev tmavá a tekutá, cyanóza, zrychlené dýchání a srdeční akce, 
proteinurie a záškuby a cukání svalstva. Pneumonie při tyfu. 
Cyanotická bledost z velké námahy, kdy dochází k dušení a hrozí selhání 
plic; silné pocení. 
Postihuje především dutinu ústní. To, spolu s výraznou prostrací, určuje jeho 
vliv při léčbě záškrtu, při kterém se lék osvědčil. Maligní infekce, s prostrací. 
Chlad a nevolnost. Syfilitické vředy, které hrozí perforovat. 

Hlava. 
Velké rozrušení, záchvaty vášní; zuřivost; hovornost. Kruté bolesti hlavy. 
Oči vpadlé; obličej bledý. 

Ústa. 
Plná vředů. Jazyk bledý. Vytékají sliny. Páchnoucí dech. Bolest a zduření 
slinných žláz. Svíravá chuť. Ulcerace v ústech s šedými povlaky. 

Hrdlo. 
Bolestivé a odřené. Sliznice obnažené, exulcerované. Místy živé, hlavně 
u řečníků. Chrapot, bolest při mluvení. Nekróza měkkého patra a hltanu. 
Intenzivní zarudnutí hltanu. Polykání velmi bolestivé. Tmavé krvácení z nosu. 

v Záškrt hrtanu a nosu. [Kalí bich.] 
Žaludek. 

Nevolnost, zvracení, se žlučí, krví; škytavka; břicho bolestivé, citlivé na dotek. 
Konečník. 

Nesnesitelná bolest. Zarudnutí kolem anu. Časté krvácení; stolice s tenezmy. 
Odchází páchnoucí tekutina s hnilobným puchem. Černé stolice. 

409 



MERCURIUS CYANATUS - MERCURIUS DULCIS 

Močení. 
Mléčná barva, bolest, proteinurie, nehojná moč. Nefritida s velkou zesláblostí 
a zimnicí. Potlačení moče. 

Kůže. 
Vlhká, ledově studená. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. Potence nižší než šestá mohou vyvolat zhoršení. 

M E R C U R I U S DULCIS 

Má vliv na katarální zánět ucha, užitečný u tubálního kataru, nedoslýchavosti. 
Průjem, s bolavou řití. Prostatitis. Opakující se žlučníkové záchvaty. Bledost, 
ochablostpři nadýmání, snížený turgor. Zánět s plastickým výpotkem. Zvláště 
indikován u opakujících se biliárních horeček; u peritonitidy a meningitidy 
s plastickým exsudátem. Otoky při kombinovaných renálních a kardiálních 
potížích, zvláště při žloutence. Jaterní cirhóza, především její hypertrofícká 
forma. Užij lx. 

Uši. 
Zánět středního ucha; uzavření Eustachovy trubice; ušní problémy u skrofu-
lózních dětí. Vpáčený bubínek, ztluštělý a nepohyblivý. 

Ústa. 
Páchnoucí dech; slinění; bolestivé dásně. Vředy. Jazyk černý. Neustále 
vytékají tmavé, hnilobné sliny; velmi páchnoucí. Ulcerace v krku, s dyzfagií. 
Granulami faryngitis. 

Žaludek. 
Nevolnost a zvracení. Cyklické zvracení u kojenců. [Cupr. ars.; Iris.] 

Stolice. 
Sporá, s krvavým hlenem, žlučí, a neustálým nucením, bez tenezmů. Tmavě 
zelená, vodnatá, se svíráním. Anus bolestivý a pálí. Dyzenterie; sporé stolice 
z hlenu a krve, pokryté žlučí. 

Kůže. 
Volná a neduživá. Zduřelé uzliny. Fagadenické vředy. Vyrážka měděné barvy. 

Vztahy. 
Srovnej: Kali. mur. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. Pro paliativní (nehomeopatické) účely, k dosažení 
vyprázdnění střev, se dávají dva až tři grány prvního ředění, opakovaně po 
několika hodinách. 

410 



MERCURIUS JODATUS FLAVUS -MERCURIUS JODATUS RUBER 

M E R C U R I U S J O D A T U S FLAVUS 

Onemocnění krku, výrazné zduření uzlin a charakteristický povlak jazyka. 
Horší pravá strana. Šankr, dlouho přetrvává indurace. Zduřelé tříselné uzliny, 
velké a tuhé. Tumory prsů, se sklonem k hojné tvorbě teplého potu a žalu
dečním obtížím. 

Jazyk. 
Tlustě povleklý; žlutý u kořene. Špička a okraje mohou být rudé a s otiskem 
zubů. 

Hrdlo. 
Lakunární angína. Když dochází k postižení mandlí jen na povrchu. Sýrovité 
exsudáty se zapáchajícím dechem. Zduření začíná na pravé straně. Drobné 
vřídky na zadní stěně hltanu. Povláčky na zaníceném hltanu a v nosohltanu 
se snadno stírají; horší pravá mandle; hojný vazký hlen. Pocit cizího tělesa 
v krku. Neustálé nucení polykat. 

Vztahy. 
Srovnej: Plum. jod. (u tumorů prsů). 

Dávkování. 
Druhé ředění. 

M E R C U R I U S JODATUS R U B E R 

Záškrt a bolestivé vředy ve faryngu, hlavně vlevo, s výrazným zduřením 
uzlin. Chronické hnisající bubo. Ulcus durum. Zastaralé případy syfilis 
u skrofulózních pacientů. Časné stadium nachlazení, hlavně u dětí. 

Hfdlo. 
Hrdlo sytě rudé; polykání bolestivé. Hlen v nose a hltanu. Sklon chrchlat, 
s pocitem hroudy v krku. Ztuhlé svaly krku a šíje. 

Nos. 
Rýma a zhoršení sluchu; horká pravá strana nosu. Vychrchlává hlen z noso
hltanu. Zduřelé nosní skořepy. Nakypřené sliznice v nose a krku; uzavřená 
Eustachova trubice, otvírá se s lupnutím. 

Ústa. 
Dásně zduřelé; bolesti zubů; zduřelé uzliny. Pocit opařeného jazyka. Afty. 
Hojné slinění. Jazyk u kořene jako ztuhlý, bolí při pohybu. 

Hrdlo. 
Záškrt; podčelistní uzliny bolestivě zduřelé, hrdlo temně rudé; horší levá 
tonzila. Parenchymovátonzilitida. Při častém podávání zastaví peritonzilitidu. 
Kašel z protáhlé uvuly, s bolestí v krku. Obtíže s hrtanem s afonií. 

Kůže. 
Drobné fisurky a praskliny; tuhé papuly. Ulcus Hunteri; syfilitické vředy. 
Bubo. Sarkokéle. 

411 



MERCURIUS JODATUS RUBER, SULPHURICUS - METHYLENE BLUE - MEZEREUM 

Dávkování. 
Třetí ředění. Merc. jodid má mnohem silnější baktericidní účinek, než ostatní 
rtuťové preparáty, včetně chloridu. 

M E R C U R I U S SULPHURICUS 

Vodnaté stolice, pálení v řiti. Bolavá špička ja2yka. Otok bérců. Kýchání v 
přímé sluneční záři. Průjem časně ráno; stolice vyhřezne jako horký proud 
žluté hmoty. Intenzivní odchod tekutiny jako rýžová voda. Sporá, čirá, palčivá 
moč.Neustávající dusnost; musí si sednout. Dýchání zrychlené, mělké; pálení 
na hrudi. Hydrotorax [Ars.] Bolest a slabost u srdce. 

Vztahy. 
Srovnej: Merc. acet. (řezání v močové trubici, když odchází poslední kapka). 

M E T H Y L E N E BLUE 

Lék na neuralgie, neurastenie, malárii; tyfoidní stavy, kde zmírňuje 
peritoneální dráždění, delírium a horečky , lék na hnisání. Sklon k třesu, 
chorei a epilepsii. Nefritida (akutní parenchymatózní), spálová nefritida. 
Moč dostává nazelenalou barvu. Podráždění močového měchýře, které látka 
vyvolává, lze antidotovat trochou muškátového oříšku. Ledviny indikované 
k operaci s množstvím hnisu v moči. Kapavčitý revmatizmus a zánět 
močového měchýře. Bolesti zad, ischias. Pozdní stadia mrtvice. 

Dávkování. 
Třetí ředění. Lokálně dvouprocentní roztok při chronické otitidě s odporně 
páchnoucím výtokem. Jednoprocentní roztok na vředy a abscesy rohovky. 

M E Z E R E U M 

Kožní příznaky, postižení kostí a neuralgie jsou nejdůležitější, především 
v oblasti obličeje a zubů. Klouby se zdají slabé, jako zbité, jsou ztuhlé 
a škube v nich. Různé bolesti, se zimnicí a citlivostí na studený vzduch. Bolesti 
kostí. Vyrážky po očkování. Pálivé, vystřelující bolesti ve svalech; natažené 
šlachy. Bolesti vystřelují vzhůru a zdá se, že vyhánějí pacienta z postele. 
Semilaterální obtíže. Pacient je velmi citlivý na studený vzduch. 

Hlava. 
Mluvení znamená velkou námahu. Bolesti hlavy, zhoršují se mluvením. 
Omračující bolesti hlavy vpravo. Postižení hlavy zevně; supící se vyrážky, 
bělavé strupy. Hlava je pokryta tlustými, kožovitými krustami, pod kterými 
se hromadí hnis. Prudké neuralgie zubů a tváře, směřují k uchu, v noci; horší 
při jídle; lepší u tepla kamen. Kazí se kořeny zubů. Zuby se zdají dlouhé. 

412 



MEZEREUM 

413 

Nos. 
Kýchání, rýma, vnitřek nosu je odřený. Adenoidní vegetace. 

Uši. 
Jako by byly příliš dokořán, jako by byl bublnekvystaven chladnému vzduchu, 
který na něj fouká. Má chuť si tam strčit prst. 

Oči. 
Ciliární neuralgie po operaci. Především po odstranění očního bulbu. Bolesti 
se šíří a vystřelují směrem dolů, s pocitem chladu a ztuhlosti kosti. 

Obličej. 
Rudý. Vyrážka kolem úst, s rýmou. 

Žaludek. 
Touží po tlustém od šunky. Pálení jazyka, šíří se do žaludku. Ústa plná slin. 
Nevolnost cítí v krku; lepší jídlem. Chronická gastritida; pálivé, řežavé bolesti; 
nevolnost, zvracení, zvratky čokoládové barvy. Žaludeční vředy se silným 
pálením. 

Břicho. 
Zduření uzlin se zvětšením břicha u dětí. Tlak v tříslech. Kolika z plynatosti, 
s chvěním a obtížným dýcháním. 

Konečník. 
Zácpa po porodu. Prolaps konečníku. Průjem, s malými, bělavými kousky. 
Zelený výtok. Zácpa, s nečinností jater a dělohy. Svírání v řiti; píchání 
a výhřez konečníku. 

Močení. 
Na povrchu moče plavou červené šupinky. Moč horká, krvavá. Řezání 
a pálení v přední části močové trubice na konci močení. Hematurie, které 
předcházejí křečovité bolesti močového měchýře. Po močení odchází několik 
kapek krve. 

Ženské orgány. 
Měsíčky příliš časté, předčasné, silné. Výtok podobný bílku; velmi korozivní. 

Mužské orgány. 
Zvětšení varlat. Prudké sexuální touhy. Kapavka, s hematurií. 

Dýchání. 
Citlivost a pálení kostí hrudníku. Svírání napříč hrudí. Kašel; horší jídlem, 
dráždění vychází zezdola, při pití teplých nápojů. 

Končetiny. 
Bolest krku a zad; horší při pohybu a v noci; nesnese dotek. Bolest a pálení 
v holenní kosti a dlouhých kostech. Bérce a nárty jsou nehybné. Bolest 
v kyčli a koleni. 

Kůže. 
Exém; nesnesitelné svědění; zimnice s pruritem; horší v posteli. Vředy svědí 
a pálí, jsou obkrouženy puchýřky a lesklým jasně červeným dvorcem. Pásový 
opar, s pálivou bolestí. Kosti, především dlouhé, jsou zanícené a zduřelé; 



MEZEREUM - MICROMERIA - MILLEFOLIUM 

ostitis, exostózy; bolesti horší v noci, dotykem, vlhkým počasím. [Merc, 
Syph.] Vyrážky exulcerují a tvoří tlusté strupy, pod nimiž se tvoří hnis. 
[Chrysophanic acid.] 

Modality. 
Zhoršení studeným vzduchem; v noci, od večera do půlnoci, teplým jídlem, 
dotekem, pohybem. Zlepšení čerstvým vzduchem. 

Vztahy. 
Srovnej: Dircapalustris (podráždění zažívacího traktu se sliněním, zvracením 
a průjmem; překrvení mozku; neuralgie, s depresí, palpitací a dyzpnoí). Merc; 
Phyt.; Rhus; Guajac; Syph. 
Antidota: Kali hyd.; Merc. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

M I C R O M E R I A 

Mátě podobná rostlina z Kalifornie, účinkující na žaludek a střeva. Jako čaj 
se užívá k léčbě koliky a zmírnění plynatosti. Je z ní příjemný nápoj a anti-
pyretikum, lék čistící krev a tonikum. 

Žaludek. 
Nevolnost; bolesti v žaludku a střevech; plynatost. 

Dávkování. 
Tinktura. 

M I L L E F O L I U M 

Nedocenitelný lék na různá krvácení; krev jasně červená. Uskřinutá kýla; 
neštovice, s velkými bolestmi v žaludeční jamce. Po operaci kvůli kamenům. 
Následky pádu z výšky; přetěžování. Vysoká teplota — kontinua. Hemoptýza. 

Hlava. 
Závrať při pomalém pohybu. Pocit, jako že něco zapomněl. Hlava jako by 
byla plná krve. Křeče a epilepsie z potlačení menses. Bodavé výbuchy bolesti. 

Nos. 
Krvácení z nosu. [Erecht.] Probodávající bolest z očí ke kořeni nosu. 

Stolice. 
Krvácení ze střeva. Krvácející hemoroidy. Krvavá moč. [ Senec, aur.] 

Ženské orgány. 
Menses časné, silné, prodloužené. Krvácení z dělohy; jasně červená, tekutá 
krev. Bolestivé varixy v průběhu těhotenství. 

Dýchání. 
Hemoptýza při počínající tuberkulóze. Kašel, s krvavou expektorací, při 
potlačení menses, z hemoroidů. Prudké palpitace. 

414 



MILLEFOLIUM - MITCHELLA - MOMORDICA BALSAMINA 

Vztahy. 
Srovnej: Ficus venosa. (Krvácení ze střev a p\ic.)Acalypha a Helix tosta— 
hlemýžď (u hemoptýzy, plicních chorob, souchotí). Také Secale; Ipec; 
Erecht.; Geran.; Hamám. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

MITCHELLA 

Potíže s močovým měchýřem a městnání v děloze. 
Močení. 

Podráždění hrdla močového měchýře, s nucením na močení. [Eup. purp.; 
Apis] Dyzurie. Zánět měchýře. 

Ženské orgány. 
Čípek tmavě červený, zduřelý. Dyzmenorea a děložní krvácení; jasně červená 
krev. 

Vztahy. 
Srovnej: Chimaph.; Senecio; Uva; Geran.; Gossyp. 

Dávkování. 
Tinktura. 

MOMORDICA BALSAMINA 

Svírání, kolika, bolesti v zádech a hypogastriu s bolestivou a silnou menstruací. 
Plynatost v lienální flexuře tlustého střeva. Otoky. 

Hlava. 
Závrať, obsah lebky se zdá lehčí; mlha před očima. 

Břicho. 
Škroukání, burácení, svírání, kolikovité bolesti, začínají v zádech, šíří se po 
celém břiše. 

Ženské orgány. 
Bolestivé a silné měsíčky; bolesti jako při porodu, po nich šplíchá krev; bolesti 
v kříži, které se stěhují směrem dopředu v pánvi. 

Vztahy. 
Momordica charantia. (Silnější příznaky — střeva jsou plná žluté vodnaté 
tekutiny, která explozivně vytéká — křeče, žízeň, prostrace. Choleriformní 
příznaky. Podobné Croton, Elaterium. Užij 3x). 

Dávkování. 
Tinktura. Užívá se také zevně jako mast a obklady u popálenin, rozpraskané 
kůže atd. 

415 



M0RPH1NUM 

M O R P H I N U M 

Má podobný vztah k Opiu jako Atropin k Belladonně, tzn. reprezentuje jeho 
nervovou složku. Má menší účinky stimulační a konvulzivní, silnější 
hypnotické. Vyvolává méně zácpu a zasahuje silněji kontraktilitu měchýře. 
Má menší účinek diaforetický a silnější pruriginózní. 

Mysl. 
Hluboká deprese. Podrážděný, hledá chyby, hysterický. Sok vyvolaný hrůzou. 
Jako ve snu. 

Hlava. 
Závrať při sebemenším pohybu hlavou. Bolesti hlavy, s pocitem, že je 
„otevřená". Pukavá bolest; hlava je tažena nazad. 

Oči. 
Namodralé, víčka pokleslá. Svědění očí. Zrakové přeludy při zavírání očí. 
Upřený pohled, nastříklé spojivky; divergentní strabizmus. Anizokorie. 
Pohled nefixovaný. Ptóza. Obrna přímých vnitřních svalů. 

Uši. 
V levém uchu bolestivě tepe; zlepšení teplem. Zdá se, že slyší oběh v celém 
těle. 

Obličej. 
Tvář temně rudá nebo sinová, taktéž rty, jazyk, ústa a hrdlo. 

Nos. 
Záchvaty kýchání. Svědění a šimrání na špičce nosu. 

Ústa. 
Velmi suchá. Jazyk suchý, hnědofialový veprostřed. Žízeň. Ztráta chuti 
k jídlu, s odporem k masu. 

Hrdlo. 
Suché a sevřené. Hltan ochrnutý, polykání je téměř nemožné; lepší se horkými 
nápoji, horší tuhými sousty. 

Žaludek. 
Nevolnost neustávající a smrtelná, mdloba, neustálé dávení. Zvrací zelené 
šťávy. Nevolnost a zvracení, když vstává. 

Břicho. 
Nadmuté. Akutní bolesti břicha a podél páteře. Appendicitis. 

Konečník. 
Vodnatý průjem, hnědý nebo černý, s hroznými tenezmy. Zácpa; stolice 
objemná, suchá, bobkovitá, se sklonem působit oděrky a trhliny. 

Močení. 
Ochrnutí měchýře. Strangurie. Močení pomalé a namáhavé. Retence, kvůli 
hypertrofii prostaty. Urémie, akutní a chronická. 

Mužské orgány. 
Impotence. Bolesti pravého semenného provazce. [Oxal. ac] 

416 



MORPHINUM - MOSCHUS 

Srdce. 
Střídá se tachykardie a bradykardie. Srdeční svalovinaje intaktní, i když je 
těžce vyčerpaná. Tep nízký, slabý, dikrotický. 

Dýchání. 
Mdloba, bojuje o vzduch; ochrnutí bránice; škytavka; dusnost, záchvatovitá, 
při prvním usínání. [Lach., Grindel] Cheyne-Stokesovo dýchání. Hrudník 
sevřený. Bolest uprostřed sterna. Suchý, tvrdý, dráždivý, vyčerpávající kašel, 
horší v noci. Dusivý kašel, s vazkým hlenovitým sputem; hlen řídký, nehojný, 
ale zní vlhce a hojně. 

Záda. 
Bolest podél páteře. Slabost beder. Tupá bolest napříč lumbosakrální oblastí; 
nemůže jíst vzpřímeně. [Cimicif.] 

Končetiny. 
Klopýtavá chůze. Necitlivost. 

Kůže. 
Lividní; nachové skvrny; herpes jako pásový opar. Svědění. Kůže ztrácí svou 
pružnost. Kopřivka se objevuje v klimakteriu. 

Nervy. 
Neklid a přecitlivělost; třes, škubání, cukání, křeče. Mimořádně citlivý k bo
lesti. Bolesti vyvolávají škubání a cukání končetin. Prudké a náhlé 
neuralgické bolesti a náhlé mdloby. Delírium, melancholie. Intenzivní bolest 
při neuralgiích; vlevo nad očnicí; vpravo mezi žebry, lepší horkým; 
polyneuritida. Vseje bolavé. Postel se zdá příliš tvrdá. Zhoršení po spánku. 
[Lach.] Neuralgie po pásovém oparu. [Mezer.] 

Spánek. 
Zívání, spavost; spánek dlouhý, hluboký. Nespavost; neklidný spánek, 
s častými záškuby. Ospalý, ale nemůže usnout. 

Horečka. 
Zimnice. Ledově studený. Pálivý žár; hojné pocení. 

Dávkování. 
Třetí až šesté ředění. 

M O S C H U S 

Lék na hysterii a nervové záchvaty, záchvaty mdlob a křečí, katalepsie atd. 
Charakteristické je zhoršení chladem; je velká citlivost na vzduch. Výrazné 
nervové chvění a časté mdloby. Velká plynatost. Nemoci neprobíhají 
obvyklým způsobem. Mrazení. Napětí ve svalech, kůži i mozku. 

Mysl. 
Neovladatelný smích. Nadává. Úzkost s palpitací; leká se, jako vyděšený. 
Sexuální hypochondr. 

Hlava. 
Svíravé bolesti nad kořenem nosu. Tlak na vršku hlavy. Závrať při sebemenším 

417 



MOSCHUS - MUREX 

pohybu; pocit, jako by padal z velké výše. Kštice citlivá. Zvuky v ušich jako 
při výstřelu z děla. 

Žaludek. 
Chce černou kávu, stimulancia. Odpor k jídlu. Vše chutná mdle. Při 
žaludečních obtížích úzkost v prsou. Nadýmání. Omdlévá při jídle. Břicho 
silně nafouklé. Křečovité, neurotické skytání. [Hydrocy.ac; Sulph.ac; Ignat.; 
Cajap.] 

Mužské orgány. 
Prudké tužby; poluce. Impotence, spojená s cukrovkou. [Coca]. Předčasná 
senilita. Nevolnost a zvracení po souloži. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, příliš silné, se sklonem k omdlévání. [Nux.m.; Verat.] 
Sexuální touha, s nesnesitelným svrběním genitálií. Trhání a lechtání směrem 
ke genitálu; pocit, jako by měly začít měsíčky. 

Močení. 
Hojné močení. Diabetes. 

Dýchání. 
Hrudník sevřený, musí se zhluboka nadechnout. Náhlé svírání hrtanu a prů
dušnice. Obtížné dýchání; oprese hnudníku; hysterické stahy hrudi; astma. 
Spazmy hlasivek. Hrozící selhání plic. Astma, s intenzivní úzkostí, strachem 
a pocitem opaření. Kašel slábne, hlen nejde vykašlat. Globus hystericus. 

Srdce. 
Hysterické bušení. Chvění okolo srdce. Slabý puls, mdloba. 

Modality. 
Zlepšení na čerstvém vzduchu, mnutím. Zhoršení chladem. Čerstvý vzduch 
se mu zdá velmi, velmi studený. 

Vztahy. 
Srovnej: Nux mosch.; Asaf; Valer; Sumbul; Ign.; Castor. 
Kompatibilní: Ambra. 
Antidota: Camph.; Coff. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

M U R E X 

Význačné a klinicky ověřené příznaky ženských pohlavních orgánů. Vhodné 
pro nervózní, živé, láskyplné ženy. Pacient slabý a ubitý. 

Mysl. 
Velký smutek, úzkost a děs. 

Žaludek. 
Na vodě, pocit prázdna. [Sep.] Hlad, musí jíst. 

418 



MUREX - MURIATICUM ACIDUM 

Ženské orgány. 
Uvědomuje si dělohu. Tepání v děložním krčku. Snadno se vzruší. Pocit, 
jako by něco tlačilo na bolestivé místo v pánvi; horší v sedě. Bolesti z pravé 
části dělohy do pravého nebo levého ňadra. Nymfománie. Sebemenší dotek 
s genitáliemi vyvolává prudké sexuální vzrušení. Bolavé místo v děloze. 
Měsíčky nepravidelné, silné, časté, s velkými chuchvalci. Pocit výhřezu. 
Prolaps; zvětšení dělohy, s tenezmy a ostrými bolestmi v pánvi, které se šíří 
k prsům; zhoršení ulehnutím. Dyzmenorea a chronická endometritida, 
s malpozicí dělohy. Musí držet nohy pevně zkřížené. Výtok zelený nebo 
krvavý, střídá se s psychickými příznaky a bolestí v kříži. Benigní tumory 
prsů. Bolest ženských orgánů v průběhu menstruace. 

Močení. 
Hojné močení v noci; moč páchne jako kozlíkové kapky; stálé nutkání. 
[Kreos.] 

Modality. 
Zhoršení sebemenším dotekem. 

Vztahy. 
Srovnej: Plat.; Lil.; Sep. (u této však chybí sexuální vzrušivost Murexu). 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

M U R I A T I C U M ACIDUM 

Tato kyselina má přednostní vliv na krev, vyvolává septický stav podobný 
tomu, který se nachází u vleklých horeček s vysokými teplotami a velkou 
prostrací. Pacient je tak slabý, že se sveze dolů s postele. Rozklad plazmy. 
Nedobrovolné stolice při močení. Krvácení. Postižení úst a řiti. 

Mysl. 
Podrážděnost a rozmrzelost; hádavost. Nahlas kvílí. Velký neklid. Smutek, 
zamlklost; trpí v tichosti. 

Hlava. 
Závrať; horší vleže na pravé straně; zátylek těžký, jako by byl plný olova. 
Nesnesitelný zvuk lidského hlasu. Bolest, jako by mozek drtili. 

Nos. 
Krvácení; silné kýchání. 

Obličej. 
Pokleslá dolní čelist; uhry a boláky; rty obnažené, suché, rozpraskané. 

Ústa. 
Jazyk bledý, nateklý, suchý, zdrsnělý, ochrnutý. Hluboké vředy na jazyku. 
Tuhé hrudky v jazyku. Epiteliom; okraje červenomodré. [Carbol.ac] Afty. 
Dásně a žlázy zduřelé. Páchnoucí dech. Povlaky na zubech. 

419 



MURIATICUM ACIDUM - MYGALE LASIODORA 

Hrdlo. 
Uvula zduřelá. Vředy a pablány. Oteklé, temné, obnažené. Pokus polknout 
vyvolává stah a dušení. 

Žaludek. 
Nesnese pohled nebo myšlenku na maso. Občas jej přepadá vlčí hlad a neustálá 
touha pít. Achlorhydrie. 

Konečník. 
Sklon k nedobrovolnému vyprázdnění při močení. Hemoroidy velmi citlivé 
na dotek; bolí i dotek toaletního papíru. Svědění v řiti a výhřez konečníku 
při močení. Hemoroidy během těhotenství; namodralé, horké, s prudkým 
bodáním. 

Srdce. 
Tep zrychlený, chabý a nízký. Vynechává každý třetí úder. 

Močení. 
Nedokáže se vymočit bez současné defekace. 

Ženské orgány. 
Menses příliš brzy. Výtok. Během menses bolestivý konečník. Vředy na 
genitálu. 

Končetiny. 
Těžké, bolavé, slabé. Vrávoravá chůze. Bolesti Achilovek. 

Kůže. 
Papulózní a vezikulámí vyrážky, se silným svěděním. [Rhus]. Karbunkl; 
odporně páchnoucí vředy dolních končetin. Spála, lividní, s petechiemi; 
nehojný vysev. Exém na dorzech rukou. 

Horečka. 
Studené končetiny. Horkost bez žízně. Tyfoidní typy, obluzenost. Krvácení. 
Neklid. Nedobrovolné výměšky. Otlaky, dekubity. Tep rychlý a chabý. 
Mimořádná schvácenost. 

Modality. 
Zhoršení ve vlhkém počasí, před půlnocí. Zlepšení vleže na levém boku. 

Vztahy. 
Srovnej: Phos.ac; Ars.; Bapt. Následuje dobře po Bry a Rhusu. 
Antidotum: 2?ry. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

M Y G A L E LASIODORA 

Slabost, palpitace, nervozita, strach, jako ostatní přípravky z pavouků. Chorea 
je základním polem pro léčbu. Důležité sexuální příznaky. 

Mysl. 
Delirium, neklid, smutek; strach ze smrti; malomyslnost. 

420 



MYGALE LASIODORA - MYOSOTIS - MYRICA 

Obličej. 
Záškuby svalů obličeje. Otvírá ústa a oči rychle po sobě. Horký a ruměný. 
Jazyk suchý a rozpraskaný; obtížně jej vyplazuje. Záškuby hlavy k jedné 
straně. V noci skřípe zubama. 

Žaludek. 
Nevolnost, s neostrým viděním. Odpor k jídlu. Silná žízeň. 

Mužské orgány. 
Trýznivá erekce. Kapavčitý výtok. [Kali brom.; Camph.] 

Končetiny. 
Nejistý krok. Neustálý pohyb celého těla. Třes. Pruhy intenzivního zarudnutí 
sledující mízní cévy. Záškuby končetin. Neklidné ruce. Křečovité, 
nekontrolovatelné pohyby paží a bérců. Při chůzi táhne nohy. 

Vztahy. 
Srovnej: Agar.; Tarent.; Cupr.; Zizia. 

Modality. 
Zlepšení během spánku. Zhoršení ráno. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

MYOSOTIS 

Chronická bronchitida a souchotě. Noční pocení. 
Dýchání. 

Kašel s hojnou mukopurulentní expektorací, dáví se a zvrací při kašli; horší 
během nebo po jídle. Krvácení z bronchů. Bolesti v levé plíci (dole); bolest 
při kašli a při poklepu. 

Dávkování. 
Tinktura až druhá potence. 

M Y R I C A 

Výrazný účinek na játra, se žloutenkou a vliv na sliznice. Dlouhotrvající 
nespavost. Žloutenka. 

Mysl. 
Malomyslný, podrážděný, lhostejný. Zasmušilý. 

Hlava. 
Skalp se zdá těsný. Bolest hlavy, s ospalostí; žluté skléry. Tupá bolest očních 
bulbů. Tlak na temeni a čele. Tupá, těžká bolest na spáncích a čele ráno při 
probuzení. Bolest a ztuhlost šíje. 

Obličej. 
Žlutý. Svědí a štípe. Mravenčení. 

421 



MYRICA - MYRISTICA SEBIFERA 

Ústa. 
Jazyk chlupatý, s pachutí v ústech, nevolnost. Vazká, hustá, nevolnost 
vyvolávající sekrece. Dásně křehké, houbovité a krvácející. [Merc] 

Hrdlo. 
Svíravý a drsný pocit, s neustálou potřebou polknout. Táhnoucí se hlen; 
obtížně se odděluje. 

Žaludek. 
Chuť hořká a vyvolávající nevolnost, s páchnoucím dechem. Úplná ztráta 
chuti k jídlu, ale s pocitem plnosti v žaludku po bohatším jídle. Silná chuť na 
kyselé. Slabost, epigastrium jako návodě, počínající nevolnost; stupňuje se 
po jídle; úlevu přináší rychlá chůze. 

Břicho. 
Tupá bolest v okolí jater. Rozvinutá žloutenka, s bronzově žlutou kůží; ztráta 
chuti k jídlu. Plnost žaludku a břicha. Nehojná, žlutá, napěněná moč. 

Stolice. 
Při chůzi odchází stále větry. Nucení na stolici, ale odejde jen množství plynů. 
Řídké, světlé stolice; bělavé stolice, acholické. 

Močení. 
Tmavá, pěnivá, nehojná, sytě zbarvená moč, s bilirubinem. 

Spánek. 
Přerušovaný, nepříjemné sny a časté buzení. Nespavost. 

Končetiny. 
Klopýtavá chůze. Bolest pod lopatkami a v šíji, ve všech svalech, v pravém 
podkolení. 

Kůže. 
Žlutá a svědí. Žloutenka. Mravenčení, jako od hmyzu. 

Vztahy. 
Srovnej: Ptel; Cornus cir.; Chelid.; Lept.; Fagop. 
Antidotum: Digit (žloutenka). 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

MYRISTICA SEBIFERA 

Lék značné antiseptické síly. Záněty kůže, žláz a periostu. Infekce po poranění. 
Příušnice. Píštěle. Karbunkly. Specifický účinek při panaritiu. Bolest nehtů 
u prstů se zduřením posledních článků. Ruce ztuhlé, jako by dlouho něco 
tiskly. Měděná chuť a pálení v krku. Jazyk bělavý a rozpraskaný. Flegmonózní 
záněty. Urychluje hnisání a zkracuje jeho trvání. Často předejde nutnosti 
užít skalpel. Zánět středního ucha, hnisavý. Píštěle konečníku. Často má 
silnější účinek než Hepar nebo Silica. 

422 



MYRTUS COMMUNIS - NAJA TRIPUDIANS 

MYRTUS C O M M U N I S 

Obsahuje myrtol, aktivní antiseptikum. Bolesti na hrudi, často u souchotinářů. 
Počínající tuberkulóza. Sedativum nervů a stimuláns sliznic, zánětu průdušek, 
močového měchýře a ledvin. 

Hrudník. 
Bodavé bolesti v levé polovině hrudníku, šíří se k lopatce. [Ulic; Therid.; 
Pix.] Suchý, dutý kašel, se šimráním v hrudi. Horší po ránu. Pocit pálení na 
levé straně hrudníku. 

Vztahy. 
Srovnej: Myrtus Chekan. (Chronická bronchitida s hustým, nažloutlým 
sputem, obtížně se oddělí. Hojná expektorace nutí pacienta kašlat a ztrpčuje 
mu život). 

Dávkování. 
Třetí potence. 

NAJA TRIPUDIANS 

Naja vyvolává typickou bulbární paralýzu (ochrnutí prodloužené míchy). 
Nevyvolává krvácení, ale pouze edém, proto oběti plazů nesou jen malé 
známky zevního poranění; malé škrábnutí nebo tečka jsoujedinou známkou, 
kde zasáhly jedové zuby. Místo zranění je temně fialové, a kolem je značné 
množství tekuté, krvi podobné tekutiny. Prvním příznakem v místě kousnutí 
je intenzivní pálení. Pak následuje interval, než se u člověka projeví další 
příznaky. To trvá asi hodinu. Jakmile se příznaky objeví, pokračují rychle. 
Objevuje se pocit intoxikace, následuje ztráta síly v končetinách. Pacient 
není schopen mluvit, polykat a neovládá rty. Vytéká mu množství slin, dýchání 
se zpomaluje a zpomaluje a nakonec ustává. Celou dobu je při vědomí. 
Nevyvolává krvácení ani sepsi, jako Lachesis či Crotalus. Účinek se zaměřuje 
na srdce; chlopenní vady. Krev se hrne vzhůru, výrazná dusnost, není schopen 
ležet na levé straně. Hypertrofie a chlopenní vada. Orgány jako by se tlačily 
ksobě. Velká náchylnost k nachlazení. Při srdečních obtížích bolest hlavy v 
čele a na spáncích. Nemoci vycházející z degenerace motoneuronů. Ztráta 
kontroly nad svěráci. 

Mysl. 
Zaobírá se stále imaginárními problémy. Sebevražedné šílenství. [Aur.] 
Deprese. Odpor k mluvení. Nezřetelná řeč. Melancholie. Hrůza zůstat 
o samotě. Strach z deště. 

Hlava. 
Bolest v levém spánku a v oblasti levé očnice, šíří se do zátylku, s nevolností 
a zvracením. Senná rýma, se suchostí v hrtanu. Záchvaty dušení po spánku. 
[Lach.] Zírá. Ptóza obou víček. 

423 



NAJA TRIPUDIANS - NAPHTALINE 

Uši. 
Zvukové halucinace; bolesti uší; chronický výtok, tmavý; páchne jako rybí 
polévka. 

Dýchání. 
Chytá se za hrdlo, má pocit, že se dusí. Dráždivý, suchý kašel, závislý na 
srdečním postižení. [Spong.; Lauroc] Vazký hlen a sliny. Astmatická 
obstrukce večer. Astma začíná rýmou. 

Srdce. 
Tlak a úzkost v prekordiu. Pocit tíhy na srdci. Anginózní bolesti se šíří do 
šíje, levého ramene a paže, s úzkostí a strachem ze smrti. Bolest v čele a na 
spáncích při srdečních obtížích. Puls nepravidelné síly. Hrozí srdeční selhání, 
tělo je studené, tep pomalý, slabý, nepravidelný, chvěje se. Akutní a chronická 
endokarditida. Palpitace. Bodavé bolesti u srdce. Poškození srdce po 
infekčních nemocech. Výrazné projevy nízkého tlaku [Elaps.; Vipera]. 

Ženské orgány. 
Neuralgie levého vaječníků; často užitečný lék u nejasaých bolestí v levém 
třísle, hlavně po operacích; jako by se stěhoval k srdci. 

Spánek. 
Hluboký, jako by ho do vody hodil, s chroptivým dýcháním, stav typický 
u plazů. 

Modality. 
Zhoršení po stimulantech; zlepšení chůzí nebo jízdou na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Srovnej: Všechny hadí]edy. Bungarus Fasciatus [Krajtaproužkovaná]. Tento 
jed vyvolává stav podobný akutní polioencefalitidě a myelitidě, jako 
symptomatologicky, tak histologicky. Lach.; Crotal; Spig.; Spong. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

NAPHTALINE 

Rýma, senná rýma, plicní tuberkulóza a také gonoreajsou tímto lékem příznivě 
ovlivněny. Pyelonefritis. Podráždění dolních močových cest. Štěkavý kašel. 

Hlava. 
Leží, jako by byl obluzen narkotiky. Neklid. Obličej popelavě nažloutlý. 

Oči. 
Výrazná afinita k očím. Vyvolává odchlípení sítnice; městnavá papila; ložiska 
depozit na sítnici; amblyopie a následná slepota; katarakta. Exsudát na sítnici, 
cévnatce a řasnatém tělese. Zákal rohovky. 

Močení. 
Neodolatelné nutkání. Ústí močové trubice zarudlé, zduřelé, otok předkožky. 
Tmavá moč. Rezavé bolesti v penisu. Bolest v měchýři. Odporně páchnoucí 
moč zápachem rozkládajícího se amoniaku. 

424 



NAPHTALINE -NARCISSUS - NATRUM ARSENICUM 

Dýchání. 
Kýchání; oči zanícené; bolestivé, hlava horká. Senná rýma. Záchvaty astmatu; 
lepší na čerstvém vzduchu. Bolesti hrudníku a žaludku; musí si uvolnit šaty. 
Dusnost a hekavé inspirium. Emfyzém u starých astmatiků. Štěkavý kašel, 
dlouhé a vytrvalé záchvaty kašle, nedokáže se nadechnout. Akutní 
laryngotracheitis. Bronchitida, kde je obstrukce spojena s opresemi avazkým 
hlenem. 

Kůže. 
Dermatitida; svědivé infiltráty. Vyrážka v koutcích úst a pigmentace kolem 
nehtů. 
Nehomeopatické užití. — Parazité, především roupi, jeden gram léku. Zevně 
při kožních nemocech, pětiprocentní mast. 

Vztahy. 
Srovnej:Dros.; Corall; Coccus; Terpin. hydrát. (Štěkavý kašel, senné astma 
a onemocnění průdušek.) 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

NARCISSUS 

Nevolnost následovaná prudkým zvracením a průjmy. 
Cibulky narcisu obsahují alkaloid, jehož účinek se různí v závislosti na tom, 
zda jde o cibulku v květu nebo po odkvětu. V prvním případě vyvolávásuchost 
v ústech, zmírňuje kožní sekreci, vyvolává mydriázu, zrychluje pulz a zpo
maluje a oslabuje srdeční stahy. Naopak alkaloid z odkvetlých cibulek 
vyvolává silné slinění, zvyšuje kožní sekreci, miózu, zpomaluje mírně tep 
a vyvolává mírnou nevolnost a mdlobu. 
Lék na kašel a bronchitidu. Vytrvalý kašel. Rýma; bolesti hlavy v čele. 
Křečovité stadium štěkavého kašle. 

Kůže. 
Papulózní, vezikulózní a pustulózní erytém, zhoršení za vlhkého počasí. 

Dávkování. 
První ředění. 

NATRUM ARSENICUM 

Lék na záněty nosohltanu, s bolestmi hlavy, tlakem u kořene nosu, suchostí 
a bolestmi očí. Lupénka. [Ars.; Chrysoph.ac; Thyroid.] Bronchitida u dětí 
starších sedmi roků. Usnadňuje ukončení nachlazení a obnovuje síly a chuť 
k jídlu. 

Hlava. 
Pocit, že se vznáší, když ji rychle otočí; tupá bolest v čele a u kořne nosu, 
nad očnicemi. Bolesti hlavy; horší tlakem a tabákovým kouřem. 

425 



NATRUM ARSENICUM - NATRUM CARBONICUM 

Nos. 
Vodnatý sekret; zatéká do krku. Pocit ucpaného nosu; bolesti u kořene. Suché 
strupy, při odstranění zůstává sliznice obnažená. Do nosohltanu stéká hustý, 
nedráždivý, žlutavý hlen. Strupy v nose. 

Oči. 
Katarální konjunktivitida a blefaritis marginális. Oči se zdají slabé, bulby 
jsou ztuhlé a víčka se zavírají. Pocit těžkých víček, klíží se. Slzí ve větru. Po 
ránu jsou zalepené. Oschlé, bolestivé, pálí; rychle se unaví. Otok v oblasti 
očnice. Supraorbitální bolesti. 

Hrdlo. 
Temné, nachové, oteklé, edematózní; zarudlé a sklovité. 

Dýchání. 
Rachotivý kašel, s hojnou nazelenalou expektorací. Oprese na hrudi a u 
srdce, také v hrtanu. Astma uhlokopů. Má pocit, jako by plíce vdechovaly 
kouř. 

Končetiny. 
Tupá bolest paží; horší v ramenou. Bolest předních nervů bérce. Klouby 
ztuhlé. Pocit celkové únavy. Praskání v kolenních kloubech. 

Vztahy. 
Srovnej: Ars.; Kali carb.; Apis. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

NATRUM C A R B O N I C U M 

Všechny sodné soli stimulují buněčnou aktivitu a zlepšují oxydaci 
a metabolizmus. Velká zesláblost způsobená letním žárem; chronické 
následky úžehu; vyčerpanost; anémie, mléčná, vodnatá kůže; velmi chabé 
kotníky, to vše jsou charakteristiky Natra carbonica. 

Mysl. 
Není schopen myslet; obtížně a pomalu chápe. Duševní ochablost a skleslost; 
starosti; velmi citlivý k hluku, chladu a změnám počasí. Úzkost a neklid při 
bouřce; horší při hudbě. [Ambra]. Nápadná veselost. Citlivý na přítomnost 
určitých osob. 

Hlava. 
Tupá bolest při sebemenším duševním úsilí, horší na slunci nebo prací při 
umělém světle. [Glon.] Připadá mu příliš velká. Přecitlivělý sluch. Hlava 
začne bolet, když se oteplí. Závrať ze slunce. 

Nos. 
Všemožné problémy se zevním nosem, které mohou dorůst mimořádných 
rozměrů — uhry a zduření. Neustálá rýma; nos ucpaný. Katar; nosní sekret 

426 



NATRUM CARBONICUM 

nepříjemně páchne. Mnohé afekce zevního nosu. [Caust.] Zánět nosohltanu. 
Vychrchlává z krku množství hlenu; horší sebemenším průvanem. 

Obličej. 
Pihy, žluté skvrny, uhříky. Zduření horního rtu. Bledost, s modrými kruhy 
kolem očí a oteklými víčky. 

Žaludek. 
Pocit, že je zduřelý a bolavý. Nepříznivé účinky pití studené vody při přehřátí. 
Říhání. Hlad v 5 hodin ráno. Velmi slabé trávení, vyvolané sebemenší dietní 
chybou. Odpor k mléku. Deprese po jídle. Hořká chuť. Staří dyzpeptici, stále 
krkají, mají překyselený žaludek a revma. Dyzpepsie se zmírní po zažívací 
sodě. 

Střeva. 
Náhlé nucení na stolici. Odchází spěšně a hlasitě. Ve stolici žlutá hmota 
jako dřeň z pomeranče. Průjem po mléce. 

Ženské orgány. 
Indurace hrdla. Bolestivá hráz. Pocit tahu směrem dolů. [Sep.; Murex.] Tíha; 
horší v sedě, lepší při pohybu. Měsíčky zpožděné, nehojné, jako voda 
z opraného masa [Mí. ac] Výtok, páchnoucí, dráždivý, předchází mu kolika. 

Dýchání. 
Suchý kašel, když vstoupí z venku do teplé místnosti. Kašel s chladem levé 
poloviny hrudi. 

Spánek. 
Budí se příliš brzy ráno. Erotické sny. Ospalost během dne. 

Končetiny. { 
Staré výrony. Velká ochablost končetin, zvláště ráno. Snadné vymknutí 
a výrok kotníku. Noha se zespoda prohýbá. [Caust.] Bolest mezi prsty. 
Postižení paty a Achilovy šlachy. Popraskané dlaně. Podkolení jamka je 
bolestivá při pohybu. Ledově chladné nohy odspoda až ke kolenům. 

Kůže. 
Snadno se potí neboje suchá, hrubá, rozpraskaná. Vyrážka na špičkách prstů, 
na kloubech prstů i na prstech. Vezikulární vyrážky ve shlucích a kruzích. 
Plné žíly. Chodidla obnažená a citlivá. 

Modality. 
Zhoršení vsedě, při hudbě, letním horku, duševní námaze, bouřce. 
Sebemenším průvanem, změnou počasí, sluncem. Zlepšení pohybem, 
šťouráním v uších a nose. 

Vztahy. 
Srovnej: Soddi bicarbonas (při zvracení v těhotenství s ketonurií, 30 gránů 
ve vodě v průběhu 24 hodin). Nat. sulph.; Caust.; Natr. cacodyl. (Páchnoucí 
dech a nepříjemná chuť v ústech. Suchá dermatitida na kůži břicha. Malignity. 

427 



NATRUM CARBONICUM - NATRUM CHLORATUM - NATRUM MURIATICUM 

Při tuberkulóze 5 centigramů denně podkožně. Zvyšuje počet červených 
krvinek, totéž při malignitách). Arsynal (souchotě v druhém stadiu). 
Antidota: Ars.; Camph. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

NATRUM C H L O R A T U M 

Kongesce a atonie dělohy a děložních vazů, při jaterních obtížích. Chronická 
katarální otitida. Ochablý, vysílený jedinec. Obě dlaně po ránu oteklé. 
Flegmatizmus. Skleslost, slabost. 

Hlava. 
Závrať, s tupou bolestí čela. Pocit, že plave, jako by vršek hlavy měl odplout. 
Z nosu krvácejí chuchvalce krve. 

Ústa. 
Bolavá podrážděná místa po stranách jazyka a v krku, dásně bolavé, jazyk 
naběhlý; afty. Hnilobná pachuť. Chlupatý jazyk, velký, chabý, s otisky zubů. 
Kašel s afonií. 

Žaludek. 
Ospalost po jídle. 

Močení. 
Tmavá moč, s bílkovinou a válci. Difuzní nefritida. Silné bolesti v kříži. 

Ženské orgány. 
Pocit, jako by při poloze vsedě něco tlačilo dělohu vzhůru. [Ferr.jod.] Pocit, 
jako by se otvírala a zavírala. Prudké krvácení z dělohy. Výtok a bolesti zad. 
Ochablý, tíživý pocit v děloze. Děloha těžká, prosáklá, má sklon vyhřeznout. 
Subinvoluce. 

Končetiny. 
Dlaně po ránu zduřelé. Extrémní ochablost kotníků a kolen. 

Vztahy. 
Srovnej: Aur.nat.mur; Calc; Sep.; Heliotropium (malpozice dělohy, 

s pocitem tíhy a ztrátou hlasu; pablánová dyzmenorea). 
Antidota: Pusl.; Guaiacum 

Dávkování. 
Patnáct až dvacet kapek roztoku ve vodě. Třetí ředění. 

NATRUM M U R I A T I C U M 

Protrahované podávání přemíry soli způsobuje významné nutriční poruchy, 
a nejde jen o retenci soli a následné otoky a výpotky, ale také o krevní změny, 
jako je anémie a leukocytóza. Dochází také k retenci škodlivých látek ve 
tkáních a vzniká dna nebo dnavý revmatizmus. Zkoušky popisují mnoho 

428 



NATRUM MURIATICUM 

takových příznaků. Výborný lék na některé případy intermitentních horeček, 
anémii, chlorózu, četné problémy se zažíváním a pokožkou. Velká vysílenost; 
nejslabší se cítí po ránu v posteli. Chlad. Hubnutí, především na krku. Silný 
sklon k nachlazení. Suché sliznice. Pocit sevření v celém těle. Velká ochablost 
a únava. Přecitlivělost ke všem vjemům. Hyperthyreóza. Struma. Addisonova 
choroba. Diabetes. 

Mysl. 
Psychogenní příčiny nemocí; následky zármutku, strachu, zloby atd. Deprese, 
především u chronických nemocí. Útěcha zhoršuje. Podrážděnost; vybuchuje 
kvůli maličkostem. Neohrabaný, zbrklý. Chce být sám a plakat. Slzy se 
smíchem. 

Hlava. 
Bušení. Oslepující bolesti hlavy. Bolest, jako by na mozek bušilo tisíc malých 
kladívek, ráno při probuzení, po menstruaci, od východu do slunce západu. 
Zdá se příliš velká; studená. Anémické bolesti hlavy u školaček; neurotických, 
bázlivých, zhroucených. Chronické bolesti hlavy, semilaterální, kongestivní, 
od východu slunce do jeho západu, s bledostí obličeje, nevolností, zvracením. 
Periodické bolesti hlavy, vyvolané námahou zraku; menstruální. Před 
záchvatem brní a jsou necitlivé rty, jazyk a nos, úlevu přináší spánek. Zánět 
čelních dutin. 

Oči. 
Jako zhmožděné, s bolestí hlavy u školáků. Víčka ztěžklá. Svaly slabé 
a ztuhlé. Písmena splývají. Vidí záblesky. Planoucí, klikaté vidiny kolem 
předmětů. Pálení očí. Při čtení a psaní vypovídají službu. Striktura slzných 
kanálků s hnisavými projevy. Při tlaku na slzný váček odchází hlenohnis. 
Slzení, pálivé a žíravé. Víčka oteklá. Oči se zdají plné slz. Při kašli stékají 
po tváři slzy [Euph.] Astenopia v důsledku insuficience vnitřních přímých 
svalů. [Gels. a Cup. acet. když jde o zevní svaly]. Bolest při pohledu dolů. 
Počínající katarakta. [Secale.] 

Uši. 
Sumy; burácení a zvonění. 

Nos. 
Silná, hojná rýma, trvá jeden až tři dny, pak se změní v ucpaný nos, který 
ztěžuje dýchání. Výtok řídký a vodnatý, jako čerstvý vaječný bílek. Prudké 
kýchání při rýmě. Neomylně zastaví rýmu, která začla kýcháním. Užij třicátou 
potenci. Ztráta čichu a chuti. Nos vevnitř bolavý. Suché sliznice. 

Obličej. 
Olejnatý, lesklý, jako mastný. Popelavý. Opar. 

Ústa. 
Pěnovitý povlak na jazyku, s bublinami po stranách. Pocit sucha. Skorbutické 
dásně, necitlivost, brnění jazyka, rtů a nosu. Vezikuly a pálení jazyka, jako 
by na něm měl vlas. Vyrážky kolem úst a puchýřky jako perličky na rtech. 

429 



NATRUM MURIATICUM 

Rty a koutky úst suché, exulcerované a popraskané. Hluboká trhlina ve středu 
dolního rtu. Mapoviíýjazyk. [Ars.; Rhus.; Tarax.] Ztráta chuti. Velký puchýř 
na dolním rtu, který je zduřelý a pálí. Silná žízeň. 

Žaludek. 
Hladový, přesto hubne. [Jod] Pálení žáhy, s palpitací. Neztišitelná žízeň. 
Potí se při jídle. Touží po soli. Odpor ke chlebu, ke všemu slizkému, jako 
jsou ústřice, tučné. Tepání v žaludeční jamce. Píchání v oblasti kardie. 

Břicho. 
Rezavá bolest v břiše. Nafouklé. Bolest kolem pupku při kašli. 

Konečník. 
Pálivé bolesti a píchání po stolici. Řiť sevřená, poraněná, krvácí. Zácpa; 
stolice tuhá, kouskovitá. [Am.m.; Mag.m.] Nebolestivý a silný průjem, 
předchází mu štípavá bolest v břiše. 

Močení. 
Bolest ihned po vymočení. [Sars.] Moč zmnožená, pomočuje se při chůzi, 
kašli atd. Musí dlouho čekat, než začne močit v přítomnosti druhých. [Hep.; 
Mur.ac] 

Mužské orgány. 
Výron, i po souloži. Impotence s opožděným výronem. 

Ženské orgány. 
Nepravidelné měsíčky; většinou silné. Pochva suchá. Výtok leptavý, vodnatý. 
Bolestivá tíha; horší ráno. [Sep.] Výhřez dělohy, s řezáním v močové trubici. 
Neúčinné porodní bolesti. Potlačené měsíčky. [Pak podej Kali carb. ] Horkost 
v průběhu menses. 

Dýchání. 
Kašel vyvolaný šimráním v žaludeční jamce, doprovází jej píchání v játrech 
a vytrysknutí moče. [Caust.; Squilla] Píchání v celém hrudníku. Kašel, 
s pukavou bolestí hlavy. Popadá dech, hlavně při chůzi do schodů. [Calc] 
Stěkavý kašel, při kterém mu tečou slzy. 

Končetiny. 
Bolesti v zádech, s touhou opřít se o něco pevného. [Rhus; Sep.] Každý 
pohyb zrychluje oběh. Dlaně horké a potí se. Paže a nohy, hlavně ale kolena, 
se zdají slabé. Zarůstající nehty. Suchost a praskliny kolem nehtů. Necitlivost 
a brnění v prstech a dolních končetinách. Kotníky chabé a snadno se zvrtnou. 
Bolestivé kontrakce hamstringů. [Caust.] Praskání v kloubech při pohybu. 
Studené nohy s městnáním v hlavě, hrudníku a žaludku. 

Spánek. 
Spavý dopoledne. Nervózní škubání ve spaní. Sny o zlodějích. Nespavost 
kvůli zármutku. 

Kůže. 
Mastná, olejovitá, hlavně ve vlasatých partiích. Suché vyrážky, hlavně na 
hranici vlasů a v záhybech kloubů. Opar. Kopřivka; svědí a pálí. Strupaté 

430 



NATRUM MURIATICUM - NATRUM NITRICUM 

vyrážky v záhybech končetin, na okraji kštice, za ušima [Caust.] Bradavice 
na dlaních. Exém; živý, rudý a zanícený; horší když jí sůl, u moře. Postihuje 
vlasové folikly. Alopecie. Kopřivka, svědění po námaze, mastná kůže. 

Horečka. 
Zimnice mezi 9. a 11. dopoledne. Horkost, prudká žízeň, zvyšuje se s teplotou. 
Opar. Chlad těla a nápadná trvající zimnice. Hydremie u chronické malárie 
se slabostí, zácpou, ztrátou chuti k jídlu atd. Potí se při každé námaze. 

Modality. 
Zhoršení hudbou, hlukem, teplem místnosti, ulehnutím; kolem 10. hodiny 
dopoledne, u moře, duševní námahou, utěšováním, horkem, mluvením. Lepší 
na čerstvém vzduchu, studenou koupelí, nepravidelnou stravou, ležením na 
pravém boku; tlakem na záda, těsným oblečením. 

Vztahy. 
Komplement: Apis; Sepia; Ign. 
Srovnej: Aqua marina. (Jde o mořskou vodu, odebranou několik kilometrů 
od břehu z určité hloubky, která je profiltrována a více než dvakrát zředěna 
čerstvou čistou vodou. Má vliv především na krev, jako u intoxikací, 
skrofulózy, enteritidy. Detoxikuje rakovinu (podkožně podaná představuje 
léčbu kožních nemocí, nemocí ledvin a střeva, gastroenteritida tuberkulózy). 
Skrofulózní postižení v dětském věku. Lymfadenitis. Lupus, exém, varikózní 
vředy. Výtečný lék na „čištění krve a zlepšení vitality". Potencovaná mořská 
voda při ochablosti, nedostatečné reaktivitě; obtíže se horší u moře. Struma.) 
Sal marinum. (Mořská sůl, indikovaná u chronického zduření uzlin, hlavně 
krčních. Hnisavý zánět uzlin. Zdá se jako nejlepší pomocný — ne-li hlavní 
— lék k léčení pacientů se strumózní diatézou. Užitečný také u zácpy.) Natrum 
selenicum. (Tuberkulóza hrtanu s vykašláváním drobných hrudek krvavého 
hlenu a mírným chrapotem.) Afo/rw/w silicum (hemofilie; skrofulózní postižení 
kostí; intravenózní užití u senilního pruritu). Dolihcos.; Fagopyr.; Ignat.; 
Sep.; Thuja; Graph.; Alum. 
Antidota: Ars.; Phos.; Spir.nit.dulc. 

Dávkování. 
Potence dvanáct až třicet a vyšší. Nejvyšší potence dávají často nejlepší 
výsledky. Nepodávat často. 

NATRUM N I T R I C U M 

Rademacherský lék na záněty. Hemoptýza. Hematurie. Purpura 
haemorrhagica. Hemoragická variola. Ospalost. Bolesti při tabes. Chřipka. 
Krvácení ze sliznic, především nosních. Hemoglobinurie. Urátová diatéza. 
Astma s močí přesycenou solemi. Anémie. Vyčerpanost, při chůzi musí často 
odpočívat. 

431 



NATRUM NITRICUM - NATRUM PHOSPHORICUM 

Hlava. 
Tupá. Nezpůsobilý k duševnímu i tělesnému vypětí. Tlaková bolest směrem 
dovnitř. Bolesti uší. Pocit tlaku dovnitř v oblasti jařma. Krvácení z nosu. 

Žaludek. 
Kyselé šťávy jdou vzhůru. Odpor ke kávě. Plynatost, s tlakem v epigastriu 
a bolestí na hrudi; horší při pohybu, lepší říháním. 

Břicho. 
Břišní svaly se bolestivě stahují směrem k páteři. Nafouklé. Obtižné stolice; 
pocit, jako by více zůstalo uvnitř. 

Srdce. 
Bolest u srdce. Tep pomalejší a měkčí. 

Dávkování. 
Druhé ředění. 

NATRUM P H O S P H O R I C U M 

Jde o lék na stavy způsobené laktátovou acidózou, která je často způsobena 
přemírou cukrů. Nemoci s nadměrnou aciditou. Kyselé říhání a pachuť. 
Kyselé zvracení. Žlutý, krémový povlak na zadní části patra i jazyka. Zánět 
kterékoliv součásti krku, s pocitem cizího tělesa v hrdle. Plynatost, s kyselými 
šťávami směrem vzhůru. Kolika, při parazitech. Praskání v kloubech. 
Žloutenka. (1 . ředění). Oxalurie. 

Mysl. 
V noci, když se probudí, si představuje, že kusy nábytku jsou lidé; že slyší ve 
vedlejší místnosti kroky. Strach. 
Hlava. 
Po ránu je tupá, plná a tepe v ní. 

Oči. 
Výtokzelenožlutý, krémovitý. Mydriázajedné zorničky. Bělmo špinavě žluté. 

Uši. 
Jedno ucho červené, horké, stále svědí, zároveň žaludeční obtíže a acidita. 

Nos. 
Zápach z nosu. Svědění nosu. Zánět nosohltanu, s hustým, žlutým, 
zapáchajícím hlenem. 

Obličej. 
Nafialovělá bledost, obličej planoucí. 

Ústa. 
Herpes rtů a tváří. Puchýřky na špičce jazyka, večer štípou. Řídký, vlhký 
povlak na jazyku. Žlutý, krémový povlak zadní části patra a jazyka. Dyzfagie. 
Tlusté, krémové pablány na tonzilách a měkkém patře. 

Žaludek. 
Kyselé říhání, kyselé zvracení, zelený průjem. Dáví sousta. 

432 



NATRUM PHOSPHORICUM - NATRUM SALICYLICUM 

Mužské orgány. 
Poluce bez snů, se slabostí v zádech a třesem končetin. Touhy bez erekce. 
Kapavka. 

Ženské orgány. 
Předčasné menses; krvácení bledé, řídké, vodnaté. Sterilita, s leptavou sekrecí 
z pochvy. Výtok; sekret krémový nebo medové barvy, nebo leptavý a vodnatý. 
Kyselé páchnoucí výtok z dělohy. Ranní nevolnost, s kyselým zvracením. 

Končetiny. 
Revmatizmus kolene. 

Záda. 
Únava; tupá bolest kloubů zápěstí a prstů. Bolavé hamstringy. Drásoty 
v kloubních štěrbinách. Revmatizmus kloubů. 

Kůže. 
Nažloutlá. Svědění různých částí, hlavně kotníků. Kopřivka. Kůže jemná, 
červená, lesklá. Erysipel. Nohy ve dne ledově studené, v noci pálí. Zduření 
mízních uzlin. 

Vztahy. 
Srovnej: Natrum lactic. (Revmatizmus a dna; dnavé tofy; revmatizmus 
s diabetem); Natrum nitrosum (angína pectoris; cyanóza, mdloby, objemné 
řídké stolice v noci; tepání a plnost; nevolnost, neuralgické bolesti hlavy, 
pocit na omdlení, říhání, cyanóza rtů). Natrum silicofluoricum. (Lék na 
rakovinu; tumory, postižení kostí, ostitis, lupus, etmoiditis. Nutno užívat 
opatrně.) Nat. selen, (chronická laryngitis a tuberkulóza laryngu; chrapot 
zpěváků, vykašlávání drobných žmolků hlenu a časté čistění hrdla); Nat. 
sulphurosum (průjem, s kvasící stolicí); Nat. sulphurocarbol. (pyemie; 
purulentní pleuritida); Nat. telluricum (dech páchne po česneku; noční poty 
při tuberkulóze). Calc; Robin.; Phos. Při oxalurii lx čtyřikrát denně jako 
prevence tvorby kaménků, udržuje šťavelan vápenatý v roztoku. 

Dávkování. 
Třetí až dvanácté ředění. U žloutenky lx. 

NATRUM SALICYLICUM 

Má rozsáhlé pole účinku, které zahrnuje hlavu, ucho, krk, ledviny a játra 
a metabolizmus. Krvácení, především epistaxe. Výrazný vliv na střední ucho, 
s vertigem, hluchotou, hluky v uších a ztrátou kostního vedení, proto užití 
u Meniěrovy choroby. Jeden z nejlepších léků na únavu a vyčerpanost po 
chřipce. Ochablost, spavost, neklid, třes. Počínající demence. Zvyšuje 
produkci žluči. Folikulární angína. 

Hlava. 
Stavy naprosté příčetnosti se střídají s projevy šílenství a stavy zachmuřenosti. 
Závrať; zhoršená zvednutím hlavy. Jako by se všechny předměty pohybovaly 

433 



NATRUM SALICYLICUM - NATRUM SULPHURICUM 

doprava. Tupá bolest hlavy a zmatenost. Zánět aponeurózy lebky. 
Oči. 

Krvácení do sítnice, proteinurie s retinitidou a krvácením. Iridocyklitida po 
úrazu a infikaci oka, objevuje se sympatický zánět na druhém oku. 

Uši. 
Tinnitus nízkého tónu. Hluchota. Sluchová závrať. 

Hrudník. 
Dusnost; dýchání hlasité, povrchní, hekavé; nepravidelný pulz. Úplná ztráta 
hlasu. 

Kůže. 
Edém, kopřivka, zarudlá ohraničená ložiska. Brnění a svědění. Pemfigoid. 

Vztahy. 
Srovnej: Lobeliapurpurascens. (Ospalost; motání hlavy při bolesti mezi 
obočími; neudrží oči dokořán; jazyk bílý —jako ochrnutý, zároveň s plícemi 
a srdcem; intenzivní rozvrat veškeré vitální síly; smrtelný chlad, bez chvění; 
užitečný lék na rozvrat nervové soustavy po chřipce.) Gaulth.; China; Pyrus 
malus. (Závrať z dráždění labyrintu.) 

Dávkování. 
Třetí potence. 

NATRUM SULPHURICUM 

Jaterní lék, především u tzv. hydrogenních konstitucí, kde obtíže vznikají 
bydlením ve vlhkých domech, suterénech a sklepeních. Horší se za deštivého 
počasí a vodou v jakékoliv podobě. Cítí každou změnu počasí ze suchého ve 
vlhké; nemůže dokonce jíst rostliny, které rostou u vody, ani ryby. Vždy se 
cítí lépe v teplém, suchém ovzduší. Klinicky ověřený lék na meningitidu, 
potíže s hlavou po úrazech lebky a následné nervové potíže. Každé jaro se 
vrací kožní problémy. Sklon k bradavicím. Postižení prstů u rukou i nohou. 
Chronická dna. [Lycop.] 

Mysl. 
Živá hudba vyvolává smutek. Melancholie, periodické záchvaty mánie. 
Sebevražedné sklony; musí se ovládat. Neschopnost přemýšlet. Nemá chuť 
mluvit ani být oslovován. 

Hlava. 
Bolest v zátylku. Bodavé vystřelování do ucha. Závrať; zmírňuje se, když se 
hlava zapotí. Pukavá bolest při kašli. Horkost na vršku hlavy. Dloubání v 
pravém spánku, kterému předchází pálení v žaludku. Následky pádů a 
poranění hlavy, s následnými nervovými poruchami. Sny o tekoucí vodě. 

Uši. 
Bodavá bolest, bolest v uchu, bleskové píchání ve vlhkém počasí. 

434 



NATRUM SULPHURICUM 

Nos. 
Katar, s hustým, žlutým a slaným hlenovitým sekretem. Koryza. Epistaxe. 
Etmoiditis. 

Oči. 
Nažloutlé spojivky. Granulami víčka. Světloplachost. [Graphites.] 

Ústa. 
Hustý, žlutý hlen, stéká s nosohltanu. 

Žaludek. 
Kyselé zvracení. Hnědý, hořký povlak na jazyku. Nažloutlá kůže. Žízeň na 
něco studeného. Zvrací žluč, kyselá dyzpepsie, s pálením žáhy a plynatostí. 

Břicho. 
Duodenální katar; hepatitida, icterus a zvracení žluči; játra bolestivá na dotek, 
s ostrými, bodavými bolestmi; nesnese těsný oděv kolem pasu, zhoršení vleže 
na levém boku. Plynatost; meteorická kolika v kolon ascendens; horší před 
snídaní. Pálení v břiše a řiti. Bolest a nucení na stolici. Průjem žlutý, stolice 
vodnaté. Řídké stolice po ránu; horší po příchodu vlhkého počasí. 
Nedobrovolná stolice, když vypouští větry. Velké množství fekálních hmot. 

Močení. 
^ Moč obsahuje žluč. Sediment cihlového prachu. Hojná tvorba. Diabetes. 
Ženské orgány. 

Krvácení z nosu při menses, které jsou leptavé a silné. Pálení v krku během 
menstruace. Herpetická vulvitida. Výtok žlutozelený, který u žen přichází 
po kapavce. Výtok s chrapotem. 

Mužské orgány. 
Kondylomata; měkké, masité nárůstky; zelený výtok. Kapavka; výtok hustý, 
nazelenalý; malé bolesti. 

Dýchání. 
Dusnost, ve vlhkém počasí. Při kašli se musí držet za hrudník. Vlhké astma; 
rachoty v hradí, ve 4 a 5 hod. ráno. Kašel, s hustým, provazčitým, 
nazelenalým sekretem; hrudník jako umrtvený. Neustále touží se zhluboka 
nadechnout. Astma u dětí, jako konstituční lék. Opožděné vstřebání 
pneumonie. Kašel je tak bolestivý, že vyskakuje v noci z postele; drží si 
bolavou stranu. [Bry.] Bolest v dolní části levé poloviny hrudníku. Každé 
nové nachlazení vyvolává záchvat astmatu. 

Záda. 
Svědí, když se svléká. Prudké bolesti za krkem a na spodině mozku. Pronikavá 
bolest mezi lopatkami. Meningitis spinalis. Opistotonus. 

Končetiny. 
Zduření podpažních uzlin. Zánět kolem nehtových lůžek. Pálení plosek nohou; 
otok nártů; svědění mezi prsty u nohou. Dna. Bolesti končetin, vynucují častou 
změnu polohy. Pobíhá kolem. Bolest v kyčelním kloubu, horší vlevo a při 
shýbání. Ztuhlá kolena, praskání v kloubech. Revmatizmus, horší ve vlhkém 
a chladném počasí. 

435 



NATRUM SULPHURICUM - NICCOLUM 

Kůže. 
Svědí, když se svléká. Ikteriské, vodnaté puchýře. Sykotické výrůstky; 
bradavičnaté červené bulky po celém těle. 

Modality. 
Zhoršení hudbou (vyvolává smutek); vleže na levé straně; ve vlhkém sklepem' 
a vlhkém počasí. Zlepšení v suchém počasí, tlakem, změnou polohy. 

Vztahy. 
Srovnej: Naírum succinate (Infekční žloutenka). Malária officinalis — 
rozkládající se rostlinné hmoty. (Má prokazatelný vliv na likvidaci plasmodia 
maláriáé. Kachexie při malárii. Celková slabost a únava. Postižení sleziny. 
Malárie a revmatizmus. Funkční poruchy jater. Šestá potence a vyšší.) Natrum 
choleinicum. (Zácpa; chronický katar žaludku a střev; cirhóza jater; diabetes; 
bolesti šíje; sklon usínat po jídle; značná plynatost; ascites.) Momordica. 
(Kolika, dyzmenorea s prýštěním krve.) Pulmo vulpis — vlčí plíce. 
(Dlouhotrvající nedostatek dechu vyvolává záchvat astmatu při sebemenším 
pohybu. Hlasité, přízvučné chropy velkých bublin, lx.) Peumus boldus. 
(Atonie žaludku a střev; jaterní choroby vyvolané malárii. Pálivá tíha v oblasti 
jater a žaludku, hořká chuť, slabost; jaterní absces; astma, bronchitida, zánět 
a edém plic.)Natrum jodat. (Počínající revmatická endokarditida; chronická 
bronchitida, revmatizmus a terciární syfilis. Chronické katarální choroby, 
arteriosklerosis. Rozličné obtíže, jako angínapectoris, vertigo, dusnost atd. 
se zmírňují po protrahovaném podávání 5 gr. třikrát denně.) Natrum 
hyposulph. (jaterní skvrny, podání místně i celkově). Sulph.; Thuja; Merc.; 
Stilling. 
Komplement: Ars.; Thuja 

Dávkování. 
První až dvanáctá potence. 

N I C C O L U M 

Periodické neuralgické bolesti hlavy s nevolností, s astenopií, slabým 
zažíváním, zácpou. Katar. Odpovídá zesláblým, neurotickým, pedantickým 
pacientům, s častými bolestmi hlavy, dyzpepsií a zácpou. 

Hlava. 
Při pohybu hlavy křupe v krční páteři. Bolest na vršku hlavy, jako od hřebíku. 
Tlak na temeni, ráno; horší se dopoledne a v teplé místnosti. Píchání. Předměty 
se zdají příliš velké. Migréna; nejprve na levé straně. Škubání horního rtu. 

Nos. 
Prudké kýchání; ucpaný. Nosní katar, se zarudnutím a zduřením špičky nosu. 
Akutní bolest u kořene nosu, šíří se na temeno a skrz spánky. 

Hrdlo. 
Bolavé, pravá strana velmi citlivá; bolestivost při dotyku. Pocit škrcení. 

436 



NICCOLUM - NICCOLUM SULPHURICUM - NITRICUM ACIDUM 

Žaludek. 
Prázdný pocit v epigastriu, jako návodě, nemá chuťkjídlu. Akutní gastralgia 
s bolestmi šířícími se do ramenou. Žízeň a intenzivní škytavka. Kyselý, 
páchnoucí sekret prosakuje ze stoliček. Průjem a tenezmy po mléce. 

Ženské orgány. 
Menses opožděné, nehojné, s velkou zesláblostí a pálením v očích. Hojný 
výtok z pochvy; horší po vymočení [Mag.mur.; Plat.]; také horší po menses. 

Dýchání. 
Chrapot. Suchý, štěkavý kašel, s pícháním v hrudníku. Je nucen se posadit a 
zadržet dech. Musí opřít lokty o stehna při kašli. 

Kůže. 
Všude svědí, nejvíce na krku, škrábání neulevuje. 

Modality. 
Z&orsew'periodicky, každé dva týdny; každý rok, dopoledne. Zlepšení večer. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

N I C C O L U M SULPHURICUM 

Užitečný u klimakterickýchh obtíží. Periodické neuralgie malárického 
původu. Hojné sliny a močení. Měděná pachuť. Slabé, astenopické, pedantické 
osoby, se slabým zažíváním a zácpou, zhoršují se ráno a trpí periodickými 
bolestmi hlavy a chrapotem. 

Hlava. 
Nervozita, nepříjemný pocit, má chuť se vzdát, unavený, nedokáže se věnovat 
jakémukoliv zaměstnání. Periodické bolesti hlavy, bolest v zátylku, šíří se 
dolů po páteři, horší vleže na zádech; tupá bolest očí. 

Záda. 
Ztuhlá, necitlivá, nejhorší krk. Páteř citlivá. Ráno se budi s pálením plosek. 

• Bolesti páteře, nohy a paže jsou slabé, nemůže ležet na zádech. 
Ženské orgány. 

Tupá bolest vaječníku, s pocitem, jako by se měly objevit měsíčky. Horké 
návaly, po nich pocení v místech, která se o sebe třou, když je oddálíme, 
jsou suchá. 

Dávkování. 
Druhé ředění. 

N I T R I C U M ACIDUM 

Obzvláště vhodný svým vlivem na tělní otvory, kde se stýkají sliznice a kůže; 
bolesti jako od třísky. Bodavé bolesti. Výrazné zlepšení obtíží při jízdě 
v autě. Nejlépe účinkuje na snědé jedince a v druhé polovině života. Syfilis, 

437 



NITRICUM ACIDUM 

po nadužívání rtuti. Bolesti rychle přicházejí i mizí. [Bell.] Hydrogenní 
konstituce. Sykotický lék. 
Puchýřky a vředy v ústech, na jazyku, genitáliích; snadno krvácejí. Trhliny, 
s bolestmi při stolici, jako by byla řiť natržená. Všechny výměšky velmi 
zapáchají, především moč, stolice a pot. Osoby s chronickými nemocemi, 
které snadno nastydnou a mají sklony k průjmu. Mimořádná tělesná 
dráždivost. Kachexie, v důsledku syfilis, skrofulózy, intermitentní horečky s 
postižením jater a anémie atd. Litiáza; artritida. Kapilární krvácení po kyretáži. 

Mysl. 
Podrážděnost, nenávistnost, mstivost, tvrdohlavost. Beznaděj, zoufalství. 
Přecitlivělý na hluk, bolest, dotek, otřesy. Strach ze smrti. 

Hlava. 
Pocit pásky kolem hlavy. Bolest hlavy z tlaku klobouku; pocit plnosti; 
zhoršení hlukem ulice. Vypadávají vlasy. Citlivý skalp. 

Uši. 
Špatný sluch; zlepšení jízdou v autě nebo vlaku. Velká citlivost k hluku, jako 
je rachot vagónů a aut. [Coff., Nux.] Praskání v uších při žvýkání. 

Oči. 
Dvojité vidění; ostré, plchové bolesti. Vředy rohovky. Kapavčitá 
konjunktivitida, světloplachost, stálé slzení. Syfilitická iritida. 

Nos. 
Ozéna. Zelené chrchle z nosu každé ráno. Koryza, s bolestivými a krvácející 
nosními dírkami. Červená špička. Píchání v nose, jako od třísky. Rozpad 
mastoideů. Krvácení z nosu, s postižením dýchacích cest. Chronická rýma, 
se žlutým, páchnoucím, korozivním výtokem. Nosní záškrt, s vodnatým 
a mimořádně rozežírajícím výtokem. 

Ústa. 
Hnilobný dech. Slinění. Krvácející dásně. Bolestivé vřídky po stranách jazyka. 
Jazyk čistý, rudý a vlhký, ve středu chlupatý. Zuby se viklají, dásně jsou 
měkké a houbovité. Vředy měkkého patra, s ostrými bolestmi, jako od třísky. 
Slinění a zápach z úst. Krvavé sliny. 

Hrdlo. 
Suchost. Bolesti do uší. Stále vychrchlává hleny. Bělavé skvrny a ostré 
píchání, jako od třísky při polykání. 

Žaludek. 
Velký hlad, s nasládlou pachutí. Chuť na nestravitelné věci — křídu, hlínu, 
atd. Bolest v ústí kardie. Dyzpepsie, s nadbytkem kyseliny šťavelové, močové 
a fosfáty v moči a velká deprese. Touží po tučném a soli. [Sulph.] 

Břicho. 
Velké úsilí při stolici, ale odchází malé množství. Konečník jako natržený. 
Zácpa, trhliny v rektu. Cukavé bolesti při stolici. Prudká rezavá bolest po 
stolici, trvá hodiny. [Ratanh.] Krvácení ze střeva, hojné, světlé. Výhřez 

438 



NITRICUMACIDUM 

konečníku. Snadno krvácející hemoroidy. Průjem, s hlenem, páchnoucí. Po 
stolici je podrážděný a vyčerpaný. Kolika povolí, když si uvolní oděv. 
Žloutenka, bolesti jater. 

Močení. 
Moč nehojná, tmavá, páchnoucí. Páchne jako koňská. Studí při močení. 
Pálení a štípání. Moč krvavá, obsahuje bílkoviny. Střídavě se u starých 
prostatiků objevuje kalná, hojná moč s obsahem fosfátů. 

Mužské orgány. 
Bolest a pálení žaludu a pod předkožkou. Vředy; pálí a štípají; mokvají, 
sekret zapáchá. 

Ženské orgány. 
Zevní genitálie bolavé, s vředy. [Hep.; Merc; Thuja]. Výtok hnědý, má barvu 
masa, nebo se táhne, páchnoucí. Vypadává genitální ochlupení. [Nat.m.; 
Zinc.]. Krvácení z dělohy. Měsíčky předčasné, silné, jako kalná voda. S bo
lestmi v zádech, stehnech a kyčlích. Píchání v pochvě. Metroragia po porodu. 

Dýchání. 
Chrapot. Afonie, se suchým dráždivým kašlem, ze šimrání v laryngu 
a v žaludeční jamce. Bolestivý dolní konec hrudní kosti. Nedostává se dechu 
při chůzi do schodů. [Ars.; Calc] Kašel ve spaní. [Cham.] 

Končetiny. 
Pocení nohou páchne, vyvolává rozbolavělost prstů, s píchavými bolestmi; 
omrzliny na prstech u nohou. Pocení dlaní, rukou; chladné, promodralé nehty. 
Páchnoucí pocení v podpaží v noci. 

Kůže. 
Bradavice, velké, nepravidelných okrajů; krvácí při mytí. Vředy snadno 
krvácejí, citlivé; bolesti jako od třísky; klikaté, nepravidelné okraje; spodina 
vypadá jako živé maso. Přerůstající granulace. Tmavé póry v obličeji, papuly 
horší na čele. 

Modality. 
Zhoršení večer a v noci, v chladném podnebí, také v horku. Zlepšení při 
jízdě v autě. [Opak. Cocculus.] 

Vztahy. 
Komplement: Ars.; Calad.; Lac can.; Sepie. 
Nesnášenlivé: Lach. 
Srovnej: Merc; Kali c; Thuja; Hepar; Calc. 

Dávkování. 
Šestá potence. Jak se začne pacient zlepšovat, mohou se objevit dočasné 
kožní příznaky, což je příznivý jev. 

439 



NITRI SPIRITUS DULCIS -NITRO-MURIATICACID 

NITRI SPIRITUS DULCIS 

Smyslová apatie u vleklých horeček, při stuporu, pacient jde nesnadno 
probudit. Kůže suchá, nevolnost, meteorizmus. Slaná pachuť. Následky soli 
(halofagie). [Ars.; Phos.] Za bouřkového počasí nastydne. Akutní nefritida 
po spále. Otoky. Výtečné diuretikum. 

Obličej. 
Bolest trigeminu, se světloplachostí. Pálení tváří,zvracení, po němž následuje 
ochablost. Vrtavá bolest v obličejových kostech; v úhlu dolní čelisti. Velká 
citlivost na chlad. 

Dýchání. 
Velmi zrychlené dýchání i při pomalé chůzi. Bolestivé svírání za hradní kostí. 

Modality. 
Zhoršení psychickým vyrušením, v zimě a na jaře. 

Vztahy. 
Zlepšuje účinek Digitalisu. 
Srovnej: Phos.ac; Lycop. 

Dávkování. 
Několik kapek čisté látky ve vodě každé dvě až tři hodiny. 

N I T R O - M U R I A T I C ACID 

Téměř specifický lék na oxalurii. Odstraňuje nepříjemné kožní příznaky, 
připomínající psoriazu. Tři až pět kapek denně. Tzv. biliární stavy: ztuhnutí 
jater, hepatitida a ranná cirhóza. Vhodné u jaterní fibrózy a žaludečního kataru, 
které se vyskytují v teplých měsících a krajích, a které zhoršuje požívání 
masa a alkoholu. Svírání v řiti. Litiáza. 

Ústa. 
Dásně snadno krvácejí. Slinění. V noci mu stále vytékají sliny. [Merc] Noma; 
drobné, povrchní ulcerace v dutině ústní a na jazyku. Kovová chuť. [Cupr. 
met.] 

Žaludek. 
Kyselé říhání, s pocitem prázdna a hladu v žaludku, jídlo nepřináší úlevu. 
Slinění, horší v noci. 

Stolice. 
Zácpa, s neúčinným nutkáním. Stažený svěrač. Řiť vlhká a bolavá. 

Močení. 
Moč kalná. Pálení v močové trubici. Oxalurie. 

Dávkování. 
Pět až deset kapek roztoku. 

440 



NUPHAR LUTEUM - NUX MOSCHATA 

NUPHAR L U T E U M 

Vyvolává nervovou slabost, s výraznými příznaky v sexuální oblasti. 
Mužské orgány. 

Úplně chybí sexuální pud; genitálie ochablé; penis vtažený. Impotence, 
s nedobrovolným výronem při stolici, při močení. Spermatorea. Bolest varlat 
a penisu. 

Stolice. 
Enterokolitida. Žlutý průjem; horší ráno. Průjem při tyfózních horečkách. 

Vztahy. 
Srovnej při sexuální ochablostí:Agnus; Kali brom.; Lycop.; Selen.; Yohimbin. 
U průjmu: Chelid.; Gambog.; Sulph.; Nymphea odorata(průjem časně ráno, 
bolesti zad/; leptavý výtok, páchnoucí vředy; bronchorea; bolest v krku 
s tvorbou vředů). 

Dávkování. 
Tinktura až šestá potence. 

NUX M O S C H A T A 

Výrazný sklon kzáchvatům mdlob, se srdečním selháním. Studené končetiny, 
extrémní suchost sliznic a pokožky. Divný pocit, s nezvládnutelnou ospalostí. 
Indikánurie. Obecnou indikací je porucha vědomí při akutních stavech. 
Lypotimie. [Ignatia.] Vrávorá při pokusu o chůzi. 

Mysl. 
Proměnlivá; smích a pláč. Zmatenost, zhoršená paměť. Nadpřirozený pocit, 
jako ve snu. Má dojem, že má dvě hlavy. 

Hlava. 
Závrať při chůzi na čerstvém vzduchu; bolesti hlavy když se mírně přejí. 
Pocit rozpínání, se spavostí. Tepání v hlavě. Pocit křupání v hlavě. Citlivý 
na sebemenší dotek a závan větru. Pukavá bolest hlavy; lepší se silným tlakem. 

Oči. 
Předměty se zdají větší, velmi vzdálené, nebo se ztrácejí. Mžitky před očima. 
Mydriáza. 

Nos. 
Přecitlivělost k pachům; krvácení z nosu, tmavá krev; sucho v nose, nos 
ucpaný. 

Ústa. 
Velmi suchá. Jazyk se lepí na patro; nemá ale chuť na vodu. Sliny jsou jako 
bavlna. [Berb.] Bolesti zubů v těhotenství. Jazyk necitlivý, ochrnutý. Sucho 

v v krku. 
Žaludek. 

Snadno se nadýmá. Flatulence s dyzpepsií. Škytavka, chuť na jídla s bohatou 
zálivkou. Sousto se vrací do žaludku. 

441 



NUX MOSCHATA - NUX VOMICA 

Břicho. 
Paralytická ochablost střev. Extrémní nadýmání. Stolice měkká, ale nejde 
vypudit ani po dlouhém úsilí. [Alum.] Mdloba při nebo po stolici. Vyčnívající 
hemoroidy. 

Ženské orgány. 
Krvácení z dělohy. Měsíčky příliš dlouhé, tmavé, husté. Výtok špinavý 
a krvavý. Potlačení menses, s opakovanými záchvaty mdlob a spavosti [Kalí 
c] Měsíčky proměnlivé, nepravidelnost času i množství. 

Dýchání. 
Ztráta hlasu z chůze proti větru. [Hep.] Kašel, když se zahřeje v posteli. 

Srdce. 
Chvění, fluter. Pocit, jako by něco uchopilo srdce. Palpitace; pulz vynechává. 

Končetiny. 
Bolest z pravého stehna do kolene; horší při pohybu, hlavně při chůzi do 
schodů. Revmatizmus z promočení nohou, z vystavení se průvanu, 
revmatizmus se zmírňuje v suchých, teplých šatech. Únava při sebemenší 
námaze. 

Spánek. 
Velká spavost. [Indol.] Obtíže vyvolávají spavost. Koma. 

Horečka. 
Mrazení začíná v levé ruce. [Carbo. ] Zimnice a horkost bez žízně; nedostatek 
pocení. Suchá kůže a sliznice, také oči, nos, rty, ústa, jazyk, hrdlo atd. 

Modality. 
Zhoršení chladným vlhkým větrem, studenou stravou, studeným mytím, 
ležením na bolestivé straně, pohybem, otřesy. Zlepšení teplem, suchým 
větrem. 

Vztahy. 
Oleum myristica (lék na nežity, uhry, boláky, vředy; užij 2x). Ornitogalum. 
(Plynatost, pocit otoku v dolní polovině hrudníku; kdykoliv se otočí v posteli, 
má pocit, jako by se zároveň otočil vak teplé vody; žaludeční vředy a ra
kovina.) Myristica sebifera. (Flegmonózní záněty, urychluje hnisání; mohutné 
antiseptikum. Sklon k tvorbě vředů ve všech tkáních. Má mít silnější účinek 
neíHepara Silicea.) 
Srovnej: Nux v.; Puls.; Rhus; Ign.; Asqf. 
Antidota: Camph.; Gels.; Valer. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

NUX V O M I C A 

Je největším polychrestem, neboť ohromné množství jeho příznaků odpovídá 
podobností těm nejběžnějším a nejčastějším nemocem. Je to často první lék, 

442 



NUX VOMICA 

který je indikován po množství alopatických léků, a má za úkol vyladit 
narušení a zmírnit chronické následky. 
Nux je především lékem pro mnoho stavů, které vyplývají z moderního života. 
Typický pacient Nux je spíše hubenější, sporý, rychlý, aktivní, nervózní 
a podrážděný. Věnuje mnoho času duševní činnosti; prochází stresy a vede 
sedavý způsob života, tráví spoustu hodin v kanceláři, studovně a v podnikání 
a příbuzných oborech, má mnoho starostí a obav. Vzhledem ke svému 
kancelářskému životu a duševním stresům hledá stimulancia, kávu, víno, často 
v nestřídmé míře; nebo se snaží zklidnit své rozrušení tabákem, ne-li přímo 
drogami, jako je opium apod. Tyto věci jsou spojeny s hýřením; u stolu dává 
přednost bohatým a stimulujícím pokrmům; ženy a víno mu pomáhají zahnat 
myšlenky na konec dne. Následkem toho ponocuje dlouho do noci; druhý 
den má tupou hlavu, pokažený žaludek a je podrážděný. Tak si vezme nějaká 
sedativa, něco najátra a pije jen minerální vodu, a tímto koloběhem se jeho 
stav dále zhoršuje. Těmto prostopášnostem se mnohem více poddávají muži, 
než ženy, proto je Nux především mužský lék. Typická je podrážděnost 
nervové soustavy, hypersenzitivita a vzrušení, které Nux zklidní a utiší. Je 
zvláště vhodný na zažívací obtíže, městnání v játrech a následné 
hypochondrické stavy. Křeče, se zachovaným vědomím; horší se dotekem a 
pohybem. Vznětlivá prudká povaha. Nux dostane snadno zimnici, vyhýbá se 
čerstvému vzduchu atd. Je stále rozladěný; disharmonické křečovité stavy. 

Mysl. 
Velmi podrážděný; citlivý ke všem vlivům. Zlý, zákeřný. Nesnese hluk, pachy, 
světlo, atd. Nepřeje si, aby se jej někdo dotýkal. Čas plyne příliš pomalu. 
I drobná onemocnění se jej silně dotýkají. Sklon obviňovat druhé, nevrlý, 
hledá chyby. 

Hlava. 
Bolesti hlavy v zátylku a nad očima, se závratí; mozek jako by se točil dokola. 
Přecitlivělost. 
Závrať, s krátkodobou ztrátou vědomí. Pocit intoxikace; horší ráno, duševním 
úsilím, tabákem, alkoholem, kávou, čerstvým vzduchem. Tlaková bolest na 
temeni, jako by do něj zatloukali hřebík. Závrať po ránu a po obědě. Skalp 
citlivý. Bolesti hlavy v čele, má chuť hlavu proti něčemu tisknout. Kongestivní 
bolesti hlavy, spojené s hemoroidy. Bolesti hlavy na slunci. [Glon.; Nat. carb.] 
Pocit, že se hlava rozepíná a zevnitř bolí, po pitce. 

Oči. 
Světloplachost; mnohem horší ráno. Pocit odřených, oschlých vnitřních 
koutků. Bolesti pod očnicemi, s vlhnutím očí. Atrofie zrakového nervu, z 
návykového užívání toxických látek. Škubání v očnici se šíří do zátylku. 
Neuritida zrakového nervu. 

Uši. 
Svědění v uchu skrz Eustachovu trubici. Zvukovod suchý a citlivý. Bolesti 

443 



NUX VOMICA 

uší, horší v posteli. Přecitlivělost sluchových nervů; hlasité zvuky jsou 
bolestivé, a rozčilují jej . 

Nos. 
Ucpaný, hlavně v noci. Nachlazení s ucpaným nosem, hleny, po pobytu 
v suchém chladném povětří; horší v teplé místnosti. Pachy vyvolávají mdlobu. 
Koryza; ve dne tekutá; v noci a venku nos ucpaný nebo se nosní průduchy 
střídají. Krvácení z nosu po ránu. [Bry.] Palčivý výtok, spocitem ucpaného 
nosu. 

Ústa. 
Čelisti sevřené. Drobné aftózní vřídky, s krvavými slinami. Přední polovina 
jazyka čistá; zadní pokryta hlubokým povlakem; bílým, žlutým, má 
rozpraskané okraje. Bolesti zubů; horší studeným. Dásně oteklé, bílá a kr
vácející. 

Hrdlo. 
Škrábe, jako odřené. Šimrání ráno po probuzení. Pocit zhrubění, sevření 
a napětí. Hltan stažený. Uvula oteklá. Píchání do uší. 

Žaludek. 
Kyselá chuť, ranní nevolnost po jídle. Tíha a bolest v žaludku; horší jídlem, 
a chvíli po. Plynatost a pyróza. Kyselé, hořké říhání. Nevolnost a zvracení, 
se silným dávením. Vlčí hlad, především den před záchvatem dyzpepsie. 
Oblast žaludku velmi citlivá na tlak [Bry.; Ars. ] Epigastrium nafouklé, jako 
by v něm tlačil kámen, několik hodin po jídle. Touží po stimulantech. Miluje 
tučné a snáší je dobře. [Puls. je opakem]. Dyzpepsie po silné kávě. Obtížně 
odříhává. Chce se mu zvracet, ale nemůže. 

Břicho. 
Stěny břišní citlivé, jako zhmožděné. [Apis; Sulph.] Plynatost a nadýmání, 
s křečovitými kolikami. Kolika při odkrytí. Zvětšená játra, s pícháním a cit
livostí. Kolika, s tlakem směrem vzhůru, zkracuje dech a vyvolává nucení na 
stolici. Oblast kolem pupku ochablá. Uskřinutá kýla. [Op.], tlačí se v oblasti 
třísel do skrota. Pupeční kýla u kojenců. 

Stolice. 
Zácpa, s častým neúčinným nucením; stolice neúplná a neuspokojivá; jako 
by část zůstala uvnitř. Svírání konečníku. Nepravidelná peristaltika; proto 
časté neúspěšné nuceni, nebo odchází při každém pokusu jen něco. 
Nepřítomnost nucení na stolici znamená kontraindikaci. Střídá se zácpa 
a průjem — po užití projímadel. Nucení na stolici cítí v celém břiše. Svědící, 
nekrvácející hemoroidy, s neúčinným nucením na stolici; velmi bolestivé; 
po drastických lécích. Průjem po flámu; horší ráno. Často odchází malé 
množství. Stolice neobjemná, se silným nucením. Dyzenterie; stolice na chvíli 
uleví bolestem. Neustálý nepříjemný pocit v konečníku. Průjem, se žloutenkou. 
[Dig.]. 

444 



NUX VOMICA 

Močení. 
Dráždivý měchýř; křeče sfinkteru.Časté nutkání; moč nehojná a častá. 
Hematurie. [Ipec, Tereb.] Neúčinné nucení, křečovitá a rezavá bolest. Renální 
kolika se šíří do genitálií; s ukapáváním moče. Při močení píchá v uretře 
a bolí v zadní části močového měchýře. Výron z hýření. Následky sexuálních 
excesů. Svíravé bolesti ve varlatech. Orchitida. [Hama.; Puls.] Spermatorea, 
se sny, bolestmi v zádech, pálení podél páteře, ochablostí a podrážděností. 

Mužské orgány. 
Snadno se vzruší. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné, trvají příliš dlouho; vždy nepravidelné, krev černá 
[Cycl.; Lach.; Puls.] se záchvaty mdlob. Výhřez dělohy. Dyzmenorea, 
s bolestmi v kříži a stálým nucením na stolici. Neúčinné porodní bolesti; šíří 
se do konečníku, s nucením na stolici a častým močením. [Lil.] Vzrušení 
příliš silné. Metroragia, s pocitem, jako že se střeva hýbou. 

Dýchání. 
Katarální chrapot, se škrábáním v krku. Křečovité svírání. Astma, splností 
žaludku, ráno a po jídle. Kašel, s pocitem, jako by se v hrudníku něco utrhlo. 
Mělké dýchání. Oprese při dýchání. Svíravý, suchý, štěkavý kašel; občas 
s krvavou expektorací. Kašel vyvolává pukavé bolesti hlavy a bolestivé 
otřesy v epigastriu. 

Záda. 
Bolesti v bederní krajině. Pálení podél páteře; horší mezi 3. a 4. hodinou 
ranní. Cervikobrachiální neuralgie; horší dotekem. Musí se posadit na posteli, 
aby se mohl otočit. Hmoždivá bolest pod lopatkami. Sezení je bolestivé. 

Končetiny. 
Paže a dlaně umrtvené. Ochrnutí paží, se šoky. Bérce necitlivé, jako ochrnuté; 
křeče v lýtkách a ploskách. Částečné ochrnutí, z přepětí a promočení. [Rhus. ] 
Praskání v kolenním kloubu při pohybu. Při chůzi vláčí nohy. Pocit náhlé 
ztráty síly v pažích a nohách po ránu. 

Spánek. 
Nemůže spát po 3. hodině ranní až do rána; budí se s pocitem naprosté 
trosky. Ospalý po jídle a časně ráno. Sny plné spěchu a shonu. Lepší po 
krátkém zdřímnutí, pokud není vyrušen. 

Kůže. 
Tělo pálí, především obličej; ale nemůže se hnout, ani se odkrýt, aniž by mu 
nebyla zima. Kopřivka, se žaludečními potížemi. Akné, kůže je zarudlá 
a napuchlá. 

Horečka. 
Převládá zimnice. K ránu předvídá záchvaty. Silná ztuhlost, s namodralými 
nehtovými lůžky. Končetiny a záda bolí, žaludeční obtíže. Zimnice; v každém 
stadiu horečky se musí přikrýt. Pot kyselý; jen na jedné straně těla. Mrazení 
při odkrytí, ale nedovolí nechat se přikrýt. Suchý žár těla. 

445 



NUX VOMICA - NYCTANTHES ARBOR-TRISTIS - OCIMUM CANUM 

Modality. 
Zhoršení ráno, duševním vypětím, po jídle, doteku, koření, stimulantech, 
narkotikách, suchém počasí, chladu. Zlepšení zdřímnutím, když může dospat; 
večer, v klidu, ve vlhkém, mokrém počasí [Caust.], silným tlakem. 

Vztahy. 
Semena Nuxu obsahují měď, všimněte si vlivu obou na křeče. 
Komplement: Sulphur, Sepia. 
Nesnášenlivost: Zinc. 
Srovnej: Strychnia; Kalí carb.; Hydr.; Bry.; Lyc; Graph. 
Antidota: Coff.; Ignat.; Cocc. 

Dávkování. 
První až třicátá potence a vyšší. Nux má mít nejlepší účinek, když se podává 
večer. 

N Y C T A N T H E S A R B O R - T R I S T I S 

Biliární a úporné remitující horečky. Ischias. Revmatizmus. Zácpa u dětí. 
Bolesti hlavy. 

Hlava. 
Úzkost a neklid, tupé bolesti hlavy. Motání hlavy. Jazyk povleklý. 

Žaludek. 
Pálivý pocit, lepší studeným. Žízeň, lepší zvracením. Hojné zvracení žluči 
s nevolností. 

Břicho. 
Játra citlivá na dotek. Píchání v játrech. Objemná, biliární stolice, s nevolností. 
Zácpa. 

Močení. 
Silně zbarvená moč. 

Horečka. 
Žízeň, před a při zimnici a horkosti. Zlepšení zvracením při konci zimnice. 
Nevýrazné pocení. 

Dávkování. 
Tinktura. 

O C I M U M CANUM 

Pamatujte na tento lék při nemocech ledvin, močového měchýře a uretry. 
Uratická diatéza. Hlavní charakteristikou je červený písek v sedimentu. 
Zduření inguinálních uzlin a mléčných žláz. Ledvinová kolika, především 
pravostranná. Klinické projevy nefrolitiázy. 

Močení. 
Silně kyselá moč, tvoří se ostnité krystaly kyseliny močové. Kalná, hustá, 

446 



OCIMUM CANUM - OCIMUM CARYOPHYLLATUM - OCIMUM SANCTUM 

s hnisem, krvavá, cihlově červený prach nebo žlutý sediment. Zápach pižma. 
Bolesti v močovodech. Křeče v ledvinách. 

Mužské orgány. 
Horkost a zduření levého varlete. 

Ženské orgány. 
Vulva oteklá, vystřelující bolesti ve stydkých pyscích. Bradavky bolestivé 
na sebemenší dotek. Prsa nalitá a napjatá, svědí. Prolaps pochvy. 

Vztahy. 
Srovnej: Berb.; Hedeoma; Lycop.; Pareir; Urtica. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

O C I M U M C A R Y O P H Y L L A T U M 

Lék na močové potíže a choroby reprodukčních orgánů. Spermatorea, 
kapavka, hematurie, krvavá dyzenterie. 

Močové orgány. 
Časté močení; extrémní pálení při močení, hnis v moči, hematurie. Významný 
vliv na ledviny, měchýř a močovou trubici. Kapavka — první stadium se 
silným pálením močové trubice s hnisavými projevy. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x. 

O C I M U M SANCTUM 

Astma, katar, nachlazení, kašel, horečka. Specifický lék na parazity. 
Mysl. 

Zapomnětlivost, nedostatek soustředění, dítě pláče, když je vyrušeno, je 
mrzuté, nechce být v posteli. Prostrace, ospalost. Usíná při odpovědi. 

Hlava. 
Hlava těžká, bolí, tepavá bolest, jako by do ní zatloukal hřebík, tlak ulevuje. 
Motání hlavy, horší při chůzi, lepší zabalením hlavy. Horkost na temeni, 
lepší poléváním studenou vodou a ovíváním. 

Oči. 
Bolest, zarudnutí. Slzení očí při rýmě. Conjunctivitis, mlha před očima, když 
se snaží něco zaostřit. 

Uši. 
Zvuky v uších, hlasitá řeč působí bolestivě. Vodnatý výtok z ucha, hnisavý 
páchnoucí výtok. Nedoslýchavost. Horké návaly do uší. 

Nos. 
Nosní zánět s kýcháním; bělavý nebo žlutý výtok z nosu; nosní dírky 
exulcerované. Epistaxe. 

447 



OCIMUM SANCTUM - OENANTHE CROCATA 

Obličej a ústa. 
Obličej bledý a červený; rty světle červené; vodnaté slinění; hnilobná a hořká 
pachuť v ústech; afty v ústech; jazyk světle červený nebo červený po kraj ích 
s potaženým středem. Rty suché a zčernalé, jako spálené. 

Hrdlo . 
Bolest v krku s obtížným polykáním. Bolest při kašli, chrapot. 

Hrudník. 
Bolesti na hrudi při kašli; kýchání, nedokáže klidně ležet v posteli při astmatu; 
bolest uprostřed sterna. 

Žaludek a břicho. 
Plynatost, říhání, škytavka, bublavé zvuky v žaludku. Nechutenství, pocit 
tíhy v žaludku, stolice neulevuje. Svíravá bolest jater a sleziny. 

Horečka. 
Skvělý lék na chřipku a horečky s kašlem. Akutní bolesti v celém těle; bolesti 
kostí. Svaly bolavé, prudké bolesti hlavy. Tyfoidní horečka se zimnicí. Pocit 
pálení po celém těle. Delírium; spavost a koma. 

Stolice. 
Objemná, páchnoucí, s hlenem a krví, žlutá nebo zelená, nedobrovolná při 
horečce. Průjem v období dešťů nebo na podzim. 

Močení. 
Pomočování u dětí, pálení při močení, časté nucení na močení. 

Ženské orgány. 
Páchnoucí očistky, dlouhotrvající; hojný krvavý výtok po porodu; fluor. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x. 

O E N A N T H E C R O C A T A 

Epileptiformní křeče; horší v průběhu menstruace a těhotenství. Puerperální 
eklampsie; uremické křeče. Pálení v hrdle a žaludku, nevolnost a zvracení. 
Červené skvrny v obličeji. Křečovité záškuby v obličeji. Kožní afekce, 
především lepra a ichtyóza. 

Hlava. 
Bolesti v celé hlavě, motání hlavy. Náhlá a úplná porucha vědomí. Běsnění 
v deliriu, potácí se. Vzhled lividní, oči upřené, mydriáza, křečovité záchvěvy 
svalstva v obličeji, trizmus, pěna u úst, zaťaté čelisti. Stále zívá. Sklon naříkat 
kvůli maličkostem. 

Dýchání. 
Šimrání ke kašli, s rachoty v dolní polovině hrudníku, a hustou, vazkou 
expektorací. Těžké, křečovité, chroptivé dýchání. 

Končetiny. 
Křeče. Opistotonus. Bolest podél n. cruralis a n. ischiadicus, začínají v zádech. 
Studené ruce a nohy. Necitlivost rukou a nohou. 

448 



OENANTHE CROCATA - OLDENLANDIA HERBACEA - OLEANDER 

Vztahy. 
Srovnej: Cicuta; Kali brom. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

OLDENLANDIA HERBACEA 

Indikována především u vleklých horeček, žaludečních obtíží; depresí; 
žloutenky atd. 

Horečka. 
Vzestup teploty časně ráno se zimnicí, žízní, bolestí hlavy, pocitem pálení 
po celém těle. Horečka postupně kledá. Horečky buďto remitentní, nebo 
intermitentní, při žlučníkových obtížích. Horečka se objevuje s větší intenzitou 
jeden den a druhého dne je mírnější. 

Gastrointestinální příznaky. 
Zvrací žluč; řídké stolice se žlučí. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x, 30. 

OLEANDER 

Má výrazný účinek na kůži, srdce a nervovou soustavu, vyvolává a léčí 
paralytické stavy, jako křečovité kontrakce horních končetin. Hemiplegia. 
Obtížně artikuluje. 

Mysl. 
Paměť slabá; pomalu vnímá. Melancholie, s úpornou zácpou. 

Hlava. 
Závrať a dvojité vidění, při pohledu dolů. Závrať, když hledí upřeně na nějaký 
předmět, a když se zvedá na posteli. Bolesti mozku, jako by měl puknout. 
Necitlivost. Hlava tupá, není schopen myslet. Netečnost. Vyrážka ve vlasech. 
Vlhká, zapáchající ložiskaza ušima[Graph.; Petrol.] av záhlaví, s červenými, 
hrubými, herpetickými ložisky na čele. Mokvající svědění na čele a na 
okrajích vlasů, horší v teple. 

Oči. 
Vidí předměty, jen když se na ně dívá úkosem. Oči při čtení slzí. Dvojité 
vidění. Pocit, jako by oči něco vtahovalo dovnitř do hlavy. 

Obličej. 
^ Bledý, propadlý, s modrými kruhy kolem očí. [Phos.ac] 
Žaludek. 

Vlčí hlad, překotnějí, bez chuti k jídlu. Žízeň. Krká naprázdno. Zvrací potravu, 
zelené šťávy, tepání v žaludeční jamce. 

449 



OLEANDER- OLEUM ANIMALE 

Břicho. 
Borborygmy, s hojnými, páchnoucími větry. Kousavá bolest kolem pupku. 
Neúčinné nucení. Nestrávené zbytky ve stolici. Stolice odchází, když pouští 
větry. Pálivá bolest v řiti. 

Hrudník. 
Oprese, jako od závaží; astmatické při ulehnutí. Palpitace, s pocitem slabosti 
a prázdna v hrudníku. Dusnost. Tupé píchání v hrudníku. 

Končetiny. 
Slabost dolních končetin. Ochrnutí bérců a nártů. Nedostatek živočišného 
tepla v údech. Studené nohy. Nebolestivá paralýza. Neustále studené nohy. 
otoky, pálivá ztuhlost prstů. Naběhlé žíly na rukou. Otok. Ztuhlost kloubů. 

Kůže. 
Svědící, strupaté vřídky; herpes; kůže citlivá i necitlivá. Pálí v noci. Velmi 
citlivá pokožka; sebemenší tření vyvolává bolestivé oděrky a rozpraskání. 
Prudké svědivě vyrážky, krvácení, mokvánl. Nedostatek pocení. Svědění, 
především ve kštici, která je velmi citlivá. 

Modality. 
Zhoršení svlékáním, odpočinkem, třením šatů. 

Vztahy. 
Srovnej: Con.; Nat.m.; Rhus; Caust.; Lathyr. Oleander obsahuje oleandrin, 
ale také nerein, který je úzce spjat s digitalinem. Tep se zpomaluje, je 
pravidelnější, silnější. Diuréza; palpitace, otok a dusnost při chlopenní vadě, 
se ztrácejí. 
Antidota: Camph; Sulph. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

O L E U M ANIMALE 

Má vliv na nervovou soustavu, především v oblasti pneumogastrické. Užitečný 
lék při migréně a neuralgii semenného provazce. Pálivé bolesti a píchání. 
Bolestivý tah směrem vzhůru a bolesti zezadu směrem dopředu. 

Hlava. 
Travé bolesti, s depresí a podrážděností, horší po obědě, mírnější mnutím. 
Svědící, pálící puchýřky; lepší třením. Lícní kosti jako by táhla nějaká síla 
vzhůru. Migréna s polyurií. 

Oči. 
Oči dřou; mlhavé vidění. Blýskavé body před očima. Slzí při jídle. 
Krátkozrakost. Záškuby víček. [Agar.] 

Nos. 
Vodnatý, odírající sekret; horší na čerstvém vzduchu. 

450 



OLEUM ANIMALE - OLEUM JECORIS ASELLI 

Obličej. 
Pocit stahování. Křečovité bolesti. Záškuby rtů. Lícní kosti jako by něco 
táhlo vzhůru. Bolesti zubů, lepší, když je stiskne k sobě. 

Ústa. 
Kouše se do tváře, když jí. [Caust.] Jazyk bolavý. Mazlavý pocit v ústech. 

Hrdlo. 
Bolestivé, vyschlé, sevřené. Vzduch se zdá studený. 

Žaludek. 
Pocit, jako že je v žaludku voda, pocit chladu, svírání a pálení, zlepšuje se 
odříhnutím. 

Břicho. 
Plynatost a kručení. Neúčinné nucení na stolici, s pálením v řiti. Po stolici 
pocit odřenin na břiše. 

Močení. 
Polyurie. Nazelenalá moč, časté a urgentní nucení na močení, s tenezmy 
a nehojným množstvím vymočené moči. Svědění v močové trubici. 

Mužské orgány. 
Pudy vystupňované; ejaculatio praecox. Bolest podél semenného provazce 
do varlat. Varlata jako by něco uchopilo a táhlo silou vzhůru; horší vpravo. 
Tlak na perineu. Hypertrofie prostaty. 

Ženské orgány. 
Předčasná a sporá menstruace; krev černá. 

Dýchání. 
Hrudník jako sevřený. Astma z potlačení pocení nohou. Oprese. Píchání v 
prsou zezadu dopředu. 

Končetiny. 
Pocit pohmožděného kříže. Obratle chřupou, když zvedá hlavu. [Aloe; Nat.c; 
Thuja]. Neklid. Revmatické bolesti v ramenou. Potí se nohy, páchnou jako 
rybí polévka. 

Modality. 
Zhoršení po jídle, mezi 14. a 21. hod. Z/e/wem mnutím, říháním, na čerstvém 
vzduchu. 

Vztahy. 
Srovnej: Puls.; Ars.; Silic; Sepia. 
Antidota: Camph.; Op. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence a vyšší. 

O L E U M J E C O R I S ASELLI 

Při celkovém podání jde o lék podporující výživu a lék na problémy s játry 
a slinivkou. Hubnutí, ochablost, skrofulózní nemoci, revmatizmus. Podvýživa 

451 



OLEUM JECORIS ASELLI - OLEUM SANTALI - ONISCUS ASELLUS-MILLEPEDES 

u dětí; hubnou, mají horké ruce a hlavu; jsou neklidné a horečnaté v noci. 
Bolest v oblasti jater. Počínající tuberkulóza. 

Hrudník. 
Chrapot. Ostré bodavé bolesti. Pálivá ložiska. Suchý, štěkavý, šimravý kašel, 
především v noci. Černý kašel u zubožených, skrořulózních dětí. Celý hrudník 
bolestivý. Hemoptýza. [Acalypha; Millef.] Palpitace, doprovází jiné příznaky. 
Žloutenka. Děti, které nesnášejí mléko. 

Končetiny. 
Bolesti loktů a kolen, v kříži. Chronický revmatizmus, se ztuhlým svalstvem 
a šlachami. Pálení dlaní. 

Horečka. 
Vždy večer zimnice. Hektická horečka. Noční pocení. 

Vztahy. 
Srovnej: Cholesterine; Tubercul; Phosph.; Jod; Gadus morrhua(zrychlené 
dýchání, s vlajícími nosními křídly; návaly krve do hrudníku; bolest v plicích 
při kašli; suchý žár dlaní). 

Dávkování. 
První až třetí ředění. Místně u lišeje, nočního drbání, u zakrslých, vyhublých 
dětí. 

O L E U M SANTALI 

Nejužitečnější je účinek na močové a pohlavní orgány, především při kapavce. 
Také stimiluje a dezinfikuje expektorací. Dvě nebo tři kapky na kostku cukru 
přinesou často úlevu při kašli, při kterém není žádná nebo jen sporá 
expektorace. 

Mužské orgány. 
Trýznivé erekce; zduření předkožky. Hustý, nažloutlý, hlenohnisavý výtok. 
Hluboká bolest v perineu. 

Močení. 
Časté, pálivé, rezavé močení, zduření a zarudnutí ústí močové trubice. Proud 
pomalý a tenký. Akutní tupá bolest v oblasti ledvin. Pocit koule, která se 
tiskne na uretru; horší ve stoje. Kapavčitý výtok, s hojným, hustým sekretem. 
Chronická cystitida. 

Dávkování. 
2x až 10 x v kapslích. 

ONISCUS A S E L L U S - M I L L E P E D E S 

Výrazný diuretický účinek; proto se užívá u edémů. Astma, s bronchitidou. 
Hlava. 

Vrtavá bolest za pravým uchem v processus mastoideus. [Caps.] Prudké 
pulzování tepen. [Pothos.; Glonoine]. Bolestivý tlak nad kořenem nosu. 

452 



ONISCUS ASELLUS-MILLEPEDES - ONOSMODIUM 

453 

Žaludek. 
Vytrvalý tlak v ústí kardie. Zvracení. 

Břicho. 
Nadmuté, pálení v močové trubici. Tenezmy močového měchýře a konečníku, 
bez močení a vyprázdnění stolice. 

Vztahy. 
Srovnej: Pothos.foet.; Canth. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

ONOSMODIUM 

Nedostatek schopnosti soustředění a koordinace. Závrať, necitlivost a svalová 
schvácenost. Výrazná asociace obtíží s hlavou a očima, se svalovou únavou 
a ochablostí. 
Lék na migrénu. Bolesti hlavy z námahy očí a ze sexuální ochablostí. Snižuje 
pohlavní tužby u obou pohlaví; proto homeopatické užití u sexuální 
neurastenie. Deprese nebo chybějící sexualita u žen. Neuralgie. Celková 
schvácenost. Jako by se unavený už narodil. 

Hlava. 
Ztráta paměti. Pocit suchosti v nose. Zmatenost. Hlava tupá, těžká, motá se, 
tlak v zátylku směrem vzhůru. Occipito-fřontální bolest ráno při probuzení, 
hlavně na levé straně. Bolesti ve spáncích a mastoidech. [Capsic] 

Oči. 
Zrak neostrý; hyperemie zrakové papily, rozšířené cévy na sítnici. Pocit 
námahy očí; horší, když oči zatěžuje. Oči těžké a tupé, svalová slabozrakost; 
oční svaly napjaté. Obrna vnitřních očních svalů. Bolesti v očním bulbu, 
mezi očním bulbem a orbitou, šíří se do levého spánku. 

Hrdlo. 
Výrazně oschlé. Sekrece z nosohltanu. Škrábání, dření v krku. Pocit ucpaného 
nosohltanu. Obtíže se horší studenými nápoji. 

Břicho. 
Touží po ledové vodě a studených nápojích; chce často pít. Má pocit 
nafouklého břicha. 

Záda. 
Bolest v hrudní a bederní oblasti. Necitlivost a brnění bérců a nártů. 

Hrudník. 
Bolavý, tupá bolest v prsou; jako oteklý a otlačený. Bolest u srdce; tep 
zrychlený, nepravidelný, slabý. 

Mužské orgány. 
Neustálé sexuální vzrušení. Psychická impotence. Ztráta tužeb. Prudký výron. 
Nedostatečná erekce. 



ONOSMODIUM - OOPHOR1NUM - OPERCULINA TURPETHUM - OPIUM 

Ženské orgány. 
Silné bolesti v děloze; bolestivá tíha; vracejí se staré bolesti. Pohlavní tužby 
zcela vymizelé. Pocit, jako by měly začít měsíčky. Tupá bolest v prsou. 
Bradavky svědí. Měsíčky předčasné, dlouho trvají. Bolavá oblast dělohy. 
Výtok, žlutý, leptavý, hojný. 

Končetiny. 
Bolest v zádech. Unavený a necitlivý pocit v nohou, v podkolení, a od kolen 
dolů. Vrávoravá chůze. Obrubník se zdá příliš vysoký. Bolest v okolí levé 
lopatky. Velká svalová slabost a únava. 

Modality. 
Zhoršení pohybem, otřesem, a těsným oděvem. Zlepšení svlečením, vleže 
na zádech, studenými nápoji a jídlem. 

Vztahy. 
Srovnej: Nat.m.; Lilium; Gels.; Ruta. 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

OOPHORINUM 

Následky excize vaječníků. Klimakterické obtíže obecně. Ovariální cysty. 
Kožní poruchy a acne rosacea. Prurigo. 

Vztahy. 
Srovnej: Orchitinum (po ovarektomii, při sexuální slabosti, senilitě). 

Dávkování. 
Nízké potence. 

OPERCULINA TURPETHUM 

Lék na mor, horečky, průjem. 
Mysl. 

Delírium spojené s neklidem, upovídaností. Má sklon utíkat z postele; 
zuřivost, bolesti vyvolávají mdloby. 

Břicho. 
Vodnatý průjem, silný, s pocitem, že se propadá. Cholera. Hemoroidy. 

Kůže. 
Mízní uzliny zvětšené a tuhé. Nežily a pozvolna supurující abscesy. 

OPIUM 

Hahnemann tvrdí, že je mnohem těžší odhadnout účinek Opia, než většiny 
ostatních látek. Účinky Opia, jako je porucha vnímání, deprese, spavost, 
stupor, ztráta bolestivosti, ztrnulost, celková zpomalenost a nedostatečné 

454 



OPIUM 

reakce, skládají hlavní homeopatické indikace léku. Všechny obtíže jsou 
charakterizovány soporem. Většina potíží je bezbolestná, a je provázena 
těžkým, otupujícím spánkem, chroptivým dýcháním. Opocená kůže. Tmavý, 
mahagonově hnědý obličej. Mozková cévní mrtvice, pasivní městnání. 
Necitlivost na léky. Obtíže se objevují a vracejí při zahřátí. Opium tlumí 
volní pohyby, vyvolává miózu, otupuje myšlenkovou činnost, uvolňuje 
sebekontrolu a zmenšuje schopnost soustředění a úsudku. Podněcuje 
představivost, tlumí veškerou sekreci, s výjimkou kožní. Nedostatečná 
vnímavost na léky, i když jsou správně indikovány. Nemoci, vyprovokované 
strachem. 

Mysl. 
Pacient nic nechce. Úplná ztráta vědomí; apoplexie. Hrůzostrašné představy. 
Smělost, veselost, bystrost. Není schopen pochopit ani posoudit své trápení. 
Myslí, že není doma. Delirantní mluva, oči doširoka otevřené. 

Hlava. 
Závrať; hlava u starých lidí lehká. Tupá, těžká, zhlouplá. Delírium. Závrať 
po leknutí. Bolest v zadní části hlavy; pocit těžkého závaží zde. [Gels.] Jako 
by měla puknout. Úplná porucha čití, nechápe vůbec nic. Ochrnutí mozku. 

Oči. 
Napůl zavřené, rozšířené. Zorničky nereagují, stažené. Ptóza. [Gels.; Caust.] 
Pohled strnulý, skelný. 

Obličej. 
Červený, opuchlý, oteklý, s tmavými podlitinami, horká. Pacient vypadá jako 
intoxikovaný, omámený. [Bapt.; Lach.] Křečovité záškuby svalstva obličeje, 
především koutků úst. Žíly na obličeji naběhlé. Dolní čelistpovislá. Zkřivený. 

Ústa. 
Suchá. Jazyk černý, ochrnutý. Krvavá pěna. Intenzivní žízeň. Stažené rty. 
Obtížně vyslovuje a polyká. 

Žaludek. 
Zvracení, s kolikou a křečemi. Zvrací stolici. Uskřinutá kýla. Hladový, nemá 
chuť k jídlu. 

Břicho. 
Tvrdé, nadmuté, peritoneální. Kolika z olova. Při kolice nucení na stolici 
a odchod tuhých výkalů. 

Stolice. 
Úporná zácpa; nemá nucení na stolici. Okrouhlé, tuhé, černé výkaly. Stolice 
se vysouvá a zase vrací zpět. [Thuja; Sil. ] Křečovitá retence výkalů v tenkém 
střevě. Stolice nedobrovolná, černá, páchnoucí, napěněná. Prudké bolesti 
v konečníku, jako by se tlakem tral na kusy. 

Močení. 
Pomalu začíná močit; slabý proud. Retence nebo pomočení, po úleku. Ztráta 
síly nebo citlivosti měchýře. 

455 



OPIUM 

Ženské orgány. 
Měsíčky potlačené úlekem. Porodní bolesti ustávají při komatu a záchvěvech. 
Křeče v šestinedělí; spavost nebo koma mezi záchvaty. Hrozící potrat. 
Potlačená lochia, z úleku, se soporem. Hrozné bolesti v děloze, jako porodní, 
s nucením na stolici. 

Dýchání. 
Dýchání ustává při ukládání ke spánku; musíme jím zatřást, aby znovu začal 
dýchat. [Grind.] Koma vigile. Potahuje za povlaky. Velmi ospalý, ale nemůže 
usnout. Vzdálené zvuky, kokrhání kohouta, apod jej drží vzhůru. Dítěti se 
zdá o kočkách, psech, černých postavách. Postel se zdá tak žhavá, že na ní 
nemůže ležet. Příjemné, fantastické, smyslné sny. Zimnice s třesavkou; pak 
horkost, se spavostí a pocením. Žízeň jen při pocitu horka. 

Horečka. 
Tep plný a pomalý. Horkost se šíří po celém těle. Horký pot. Horečka je 
charakterizována stuporem, chrápáním při spaní, záškuby končetin, intenzivní 
žízní a spavostí. Povšechně snížená teplota se sklonem ke stuporu. 

Záda a končetiny. 
Opistotonus. Naběhlé žíly na krku. Nebolestivá paralýza. [Oleand.] Záškuby 
končetin. Necitlivost. Cukání, jako by flexory přestřelovaly. Křeče; horší 
vlivem záře světla. Studené končetiny. 

Kůže. 
Horká, vlhká, zpocená. Stále se chce odkrývat. Horké pocení po celém těle, 
s výjimkou dolních končetin. 

Modality. 
Zhoršení horkem, během a po spánku. [Apis; Lach.] Zlepšení studeným, 
stálou chůzí. 

Vztahy. 
Srovnej: Apis; Bell.; Gels.; Nux mosch.; Morphinum (mimořádná citlivost 
na bolest; záškuby; apendicitida; silné svědění); Codein (suchý, dráždivý, 
neustávající kašel; záškuby svalstva, především očních víček). Eschscholtzia 
(neškodné tlumidlo). 
Antidota: Při akutní otravě opiem Atropin a černá káva. Chronická otrava 
opiem Ipecac; Nux.; Passiflora. Berberisje vhodný u návyku na opium. 

Dávkování. 
Třetí, třicátá až dvoustá potence. 

Nehomeopatické užití. 
Paliativní léčba při silných bolestech, nespavosti, peritonitidě. K zmírnění 
excesivní sekrece u průjmu, diabetu atd. 
Paregoric — Tinktura camphorata compozita. 

456 



OPUNTIA-FICUS INDICA - OREODAPHNE -ORIGANUM 

O P U N T I A - F I C U S INDICA 

Průjem, s nevolností. Má pocit, jako by všechna střeva se sesunula do dolní 
části břicha. V dolní třetině břicha nepříjemný pocit. 

Vztahy. 
Srovnej: Chaparra amargosa (mexičtí lékaři považují za specifický lék 
u chronického průjmu.) Ricinnus communis (průjem, dyzenterie, úporný 
chronický průjem). 

Dávkování. 
Druhé ředění. 

O R E O D A P H N E 

Nervové bolesti hlavy, cervikookipitální bolest, meningomyelitis, atonický 
průjem, střevní kolika. 

Hlava. 
Motání hlavy; horší při shýbání nebo pohybu. Hlava těžká, víčka těžká, škubají 
se. Intenzivní tupá bolest, s tlakem na vnitřní úhel jedné nebo druhé očnice, 
většinou vlevo, šíří se mozkem a přes kštici na bazi týlní, zhoršuje se světlem, 
hlukem; zlepšení zavřením očí a naprostým klidem. Stálá, tupá bolest v krční 
a týlní oblasti, šíří se k lopatkám a dolů po páteři, do hlavy. Bolest směrem 
do uší. Hlava velmi těžká, s neustálou potřebou pohybovat hlavou, což 
nepřináší úlevu. Víčka poklesají. Záškuby. Atonický průjem. 

Žaludek. 
Říhání, s nevolností, otřásá se přitom. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

O R I G A N U M 

Celkový vliv na nervový systém, je účinný u masturbace a nadměrného 
sexuálního vzrušení. Onemocnění prsů. [Bufo.] Touží po aktivním cvičení, 
nutí jej do běhu. 

Ženské orgány. 
Erotománie; silné smyslné impulzy; výtok; hysterie. Smyslné představy 
a sny. 

Vztahy. 
Srovnej: Ferula glauca (při prudké sexuální vzrušivosti u žen; ledový chlad 
v zátylku); Plat.; Valer.; Canth.; Hyos. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

457 



ORNITHOGALUM UMBELLATUM - OSMIUM 

O R N I T H O G A L U M U M B E L L A T U M 

Berte je v úvahu při chronických žaludečních a břišních induracích, možné 
rakovině střev, především žaludku a tlustého střeva. Centrum účinku je 
pylorus, vyvolává bolestivé stahy s rozšířením dvanáctníku. 
Pokleslý na duchu. Úplná schvácenost. Pocit, že mu není dobře jej drží vzhůru 
celou noc. 

Žaludek. 
Jazyk povleklý. Pocit agónie na hrudi a v žaludku, vychází z pyloru s plyny, 
které se honí jako koule z jedné strany na druhou. Ztráta chuti k jídlu, zvrací 
hleny, hubne. Žaludeční vředy, někdy i s krvácením. Bolesti se stupňují, když 
potrava prochází pylorickým kanálem. Zvratky podobné kávové sedlině. 
Žaludek nafouklý. Často odříhává páchnoucí plyny. Bolestivé škroukání 
v epigastriu. 

Dávkování. 
Jednotlivé dávky matečné tinktury a vyčkat účinek. 

O S M I U M 

Dráždění a katar dýchacích cest. Exém. Proteinurie. Bolest v průdušnici. 
Zvyšuje pocení, zápach. Způsobuje adheze nehtových lůžek. 

Hlava. 
Pocit pásky kolem hlavy. Vypadávání vlasů. [Kali carb.; Fluor.ac] 

Nos. 
Koryza, s pocitem plného nosu. Nos a hrtan citlivé ke vzduchu. Drobné žmolky 
hlenu z nosohltanu. 

Oči. 
Glaukom; s měňavým viděním. Prudké supraorbitální a infraorbitální 
neuralgie; prudké bolesti se slzením. Zelené barvy kolem světla svíčky. Zánět 
spoj ivek. Zvýšení nitroočního tlaku, zrak zakalený, světloplachost. 

Dýchání. 
Akutní laryngitida; kašel a expektorace hustých, táhnoucích se hlenů. 
Křečovitý kašel; pocit, jako by se trala sliznice z hrtanu. Hlasitý, suchý, 
tvrdý kašel, v prudkých krátkých záchvatech, vychází z hloubky, otřásá celým 
tělem. Mluvení působí bolest v hrtanu. Chrapot; bolest v hrtanu; bolavá hrudní 
kost. Záškuby prstů, s křečovitým kašlem. 

Kůže. 
Exém, se svěděním. Podráždění pokožky. Svědící vřídky. Pocení nohou, pot 
v podpaží páchne jako česnek, horší večer a v noci. Nehtová lůžka zůstávají 
spojená s rostoucím nehtem. 

458 



OSMIUM - OSTRYA VIRGINICA - OVI GALLINAE PELLICULA - OXALICUM ACIDUM 

Vztahy. 
Srovnej: Argent.; Iridium; Selen.; Mangan. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

OSTRYA VIRGINICA 

Cenný u anémie z malárie. Onemocnění žlučníku a intermitentní horečka. 
Žaludek. 

Jazyk žlutý; povleklý u kořene. Nechutenství. Častá nevolnost s tupou bolestí 
hlavy v čele. Bolesti vyvolávají nevolnost. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

OVI GALLINAE P E L L I C U L A 

Náhlé bolesti. Pocit tíhy směrem dolů. Nesnáší pásky na zápěstí, pažích, 
kolem pasu atd. Bolest v zádech a v levé kyčli. Vysílenost. Bolest u srdce 
a v levém vaječníků. 

Vztahy. 
Srovnej: Calc.; Naja; Ova tosta — Tostapraeparata (Fluor a bolest v zádech. 
Pocit, jako by páteř byla zlámaná a smotaná, nebo přitažená k sobě provazem. 
Bolest při rakovině. Bradavice.) 

O X A L I C U M ACIDUM 

Přestože některé šťavelany jsou obsaženy v zelenině a nacházejí se v lidském 
organizmu, kyselina sama je prudký jed, vyvolává gastroenteritidu, svalovou 
obrnu, kolaps, ztuhlost a smrt. 
Ovlivňuje páteřní míchu, a vyvolává obrnu hybnosti. Prudké bolesti, ložiskově 
[Kali bich.], zhoršení pohybem a když na ně myslí. Periodické remise. 
Křečovité příznaky hrdla a hrudníku. Levos(ranný revmatizmus. Neurostenie. 
Tuberkulóza. 

Hlava. 
Pocit horka. Zmatenost a závrať. Bolest hlavy, před a při stolici. 

Oči. 
v Prudké bolesti v očích; pocit, že se rozepínají. Hyperestezie sítnice. 
Žaludek. 

Prudké bolesti v epigastriu, odchod větrů přináší úlevu. Bolesti žaludku, 
pyróza, pocit chladu pod epigastriem. Pálivá bolest, šíří se vzhůru; sebemenší 
dotek vyvolává kruté bolesti. Hořké a kyselé říhání, horší v noci. Nemůže 
jíst jahody. 

459 



OXALICUMACIDUM 

Břicho. 
Bolest v horní polovině a kolem pupku dvě hodiny po jídle, s výraznou 
plynatostí. Píchání v játrech. Kolika. Pálení v drobných ložiskách na břiše. 
Průjem po kávě. 

Mužské orgány. 
Prudké neuralgie semenného provazce. Varlata jako zhmožděná a těžká. 
Zánět semenných žláz. 

Močení. 
Časté a hojné. Pálení v močové trubici a v žaludu při močení. Musí močit, 
když na to pomyslí. Moč obsahuje šťavelany. 

Dýchání. 
Neurotická afonie při srdečním onemocnění. [Coca; Hydrocy.a.c]. Pálení 
od hrdla směrem dolů. Křečovité dýchání, se svíráním v hrtanu a hrudníku. 
Chrapot. Levá plíce bolestivá. Afonie. Obrna hlasivek. Dusnost; krátké, 
škubavé nádechy. Ostrá bolest v dolní části levé plíce, šířící se dolů do 
epigastria. 

Srdce. 
Palpitace a dusnost při organických onemocněních srdce; horší, když na to 
myslí. Tep chabý. Srdeční obtíže se střídají s afonií. Angína pectoris; ostré, 
pronikavé bolesti v levé plíci, začínají náhle, zbavují dechu. Bolesti v pre
kordiu, které vyzařují do levého ramene. Insuficience aorty. 

Končetiny. 
Necitlivé, chabé, brní. Bolesti začínají v páteři a šíří se do končetin. Trhavé 
a vystřelující bolesti projíždějí do končetin. Bolesti zad; necitlivá, slabá. 
Myelitida. Svalová schvácenost. Zápěstí bolestivá, jako zhmožděná. [Ulmus.] 
Dolní končetiny promodralé, studené, necitlivé. Pocit ztráty čití. Roztroušená 
skleróza. Vystřelující bolesti v různých částech; škubavé bolesti. 

Kůže. 
Citlivá, bolí, jako odřená, horší holením; skvrnitá, místy okrouhlá ložiska 
mramorování. Snadno se potí. 

Modality. 
Zhoršení vlevo; sebemenším dotekem; světlem; holením. Kolem 3. hodiny 
ranní se budí bolestmi žaludku a břicha. Všechny obtíže se zhoršují, když na 
ně myslí. 

Vztahy. 
Srovnej: Ars.; Colch.; Arg.; Pic.ac; Cicer arietinum. (Litiáza, žloutenka, 
onemocnění jater. Diuretikum.) Scolopendra — stonožka. (Prudké bolesti 
v zádech a tříslech, stěhují se na dolní končetiny; periodicky se vracejí, začínají 
v hlavě, jdou do prstů. Angína pectoris. Zánět, bolesti a gangréna. Pustuly 

460 



OXALICUM ACIDUM - OXYDENDRON - OXYTROPIS 

a abscesy.) Caesium. (Bolesti bederní krajiny a varlat. Bolesti hlavy, vystřeluj í 
do spánků. Průjem a kolika. Zemdlenost.) 
Lime Water -antidotum k otravě Oxal. acid. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

O X Y D E N D R O N - A N D R O M E D A A R B O R E A 

Lék na výpotky — ascites a anasarku. Potlačení moče. Poškození portálního 
oběhu. Zvětšení prostaty. Kameny v močovém měchýři. Podráždění hrdla 
močového měchýře. Velké obtíže při dýchání. 
Tinktura. 
Srovnej: Cerefolius (výpotek, nefritida, cystitida). 

O X Y T R O P I S 

Výrazný účinek na nervový systém. Třes, pocit prázdna. Chodí pozpátku. 
Míšní kongesce a obrna. Bolesti náhle přicházejí a náhle mizí. Uvolněné 
svěrače. Vrávoravá chůze. Ztráta reflexů. 

Mysl. 
Chce být sám. Nechce se mu pracovat ani hovořit. Horší, když myslí na obtíže. 
[Oxalic. acid] Deprese. Závrať. [Granátům.] 

Hlava. 
Závrať. Plný, teplý pocit kolem hlavy. Pocit intoxikace, se ztrátou vidění. 
Bolest v čelistech a žvýkacích svalech. Sucho v ústech a v nose. 

Oči. 
^ Zrak zamlžený; myóza; nereaguje na světlo. Obrna očních nervů a svalů. 
Žaludek. . 

Říhání s kolikovitými bolestmi. Epigastrium citlivé. 
Konečník. 

Svěrač jako uvolněný. Stolice vyklouzává z řiti, jako kousky rosolu, kašovitá. 
Močení. 

Nucení na močení, když na ně myslí. Silný proud. Bolest v ledvinách. 
[Berberis.] 

Mužské orgány. 
Nemá chuť, ani nemůže. Bolest ve varlatech a dolů podél semenných 
provazců, dále na stehna. 

Končetiny. 
Bolest podél nervus ulnaris. Tupý pocit podél páteře. Vrávoravý krok. Porucha 
koordinace. Vymizelý patelami reflex. Bolesti náhle přicházejí a mizí, ale 
svaly jsou nadále bolavé a ztuhlé. 

461 



OXYTROPIS - PAEONIA 

Spánek. 
Neklidný, sny o hádkách. 

Modality. 
Zhoršení, když myslí na obtíže (sklon k monománii). Zhoršení každý druhý 
den. Zlepšení po spánku. 

Vztahy. 
Srovnej: Astrag.; Lathyr; Oxal.ac; Bary ta; Lolium. 

Dávkování. 
Třetí potence a vyšší. 

Nej důležitější jsou příznaky konečníku a řiti. Chronické vředy na dolní části 
těla, bérců, nártů, prstů u nohou, také prsů, konečníku. 

Hlava. 
Návaly krve do hlavy a obličeje. Nervozita. Závrať při pohybu. Pálení 
v očích a zvonění v uších. 

Konečník. 
Kousání, svědění v řiti; vstupní otvor zduřelý. Pálení v konečníku po stolici; 
pak intestinální zimnice. Anální pištěl, průjem, s pálením v řiti a vnitřním 
mrazením. Bolestivé vředy, páchnoucí mokvání na perineu. Hemoroidy, 
piš těle, vředy v onu a na perineu, lividní, kryté stupy. Zničující bolesti při a 
po každé stolici. Náhlý, kašovitý průjem, s pocitem slabosti v břiše. 

Hrudník. 
Bodavá bolest v levé straně hrudníku. Horkost na hrudi. Tupá vystřelující 
bolest zepředu dozadu přes srdce. 

Končetiny. 
Bolest zápěstí a prstů; kolen a palců u nohou. Bérce ochablé, neschopné 
chůze. 

Spánek. 
Hrůzné sny, noční můry. 

Kůže. 
Citlivá, bolestivá. Vředy nakostrči, kolem sakrální krajiny; varixy. Obecně 
vředy, z tlaku, dekubity atd. Svědí, pálí, jako po kopřivách. 

Vztahy. 
Srovnej: Glechoma (příznaky rektální). Hamám.; Sil.;Aesc.; Ratanh. (velké 
svírání řiti; stolice odchází za velkého úsilí). 
Antidota: Ratanh.; Aloe. 

Dávkování. 

PAEONIA 

462 

Třetí potence. 



PALLADIUM - PARAFFINÉ 

PALLADIUM 

Lék na vaječníky; vyvolává komplexní projevy ooforitidy. Užitečný, jestliže 
není tkáň této žlázy zcela zničena. Má také vliv na kůži a mysl. Svalová 
slabost, odpor k cvičení. 

Mysl. 
Plačtivá nálada. Touží po ocenění. Pyšný; snadno dotčený. Má sklon užívat 
násilný jazyk. Vede si skvěle, kdyžje ve společnosti, pak ale zcela vyčerpaný, 
zhoršují se bolesti. 

Hlava. 
Pocit, jako by se kývala dopředu a dozadu. Temporoparietální neuralgie 
s bolestmi v ramenou. Bolest napříč vrcholem hlavy od ucha k uchu, horší 
po večerní zábavě, s podrážděností a kyselým říháním. Popelavý vzhled. 

Břicho. 
Vystřelující bolesti od pupku do pánve. Pocit, jako by něco ukouslo střeva. 
Pocit zaškrcených střev. Břicho bolavé, zduření v pravém třísle. Plynatost. 

Ženské orgány. 
Prolaps dělohy a retroverze. Subakutní pánevní peritonitida, s pravostrannými 
bolestmi a bolestmi v zádech; menoragia. Rezavé bolesti v děloze, úleva po 
stolici. Bolest a zduření v oblasti pravého vaječníků. Bodavé nebo palčivé 
bolesti v pánvi, a pocit tíhy; úleva po masírování. Citlivý pupek, vystřelující 
bolest od pupku do prsou. Průhledný výtok. Menstruální krvácení v průběhu 
kojení. Bodání v pravém prsu poblíž bradavky. Indikován u gynekologických 
potíží, které začínají v pravém ovariu, prolaps dělohy a retroverze, subakutní 
pánevní peritonitida a doprovodné příznaky jsou druhotné. 

Končetiny. 
Pruritus. Unavený pocit v kříži. Stěhovavé, neuralgické bolesti v končetinách. 
Údy ztěžklé a unavené. Bolest projíždí od prstů u nohou do kyčlí. Revmatické 
bolesti v pravém rameni; v pravé kyčli. Ischias. 

Vztahy. 
Komplement: Plat. 
Srovnej: Arg.; Helon.; Lil.; Apis. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

PARAFFINÉ 

Užitečný lék na děložní problémy. Částečně použitelný při zácpě. Bolesti 
jako od nože. Bolesti se stěhují z jednoho místa do druhého a mění se. Bolest 
v žaludku se střídá s bolestmi páteře a v krku. 

Hlava. 
Nejhorší obtíže na levé polovině lebky a obličeje; štípavé a mučivé bolesti. 

463 



PARAFFINÉ - PÁRÉIRA BRAVA 

Bolest, jako by do levé části temene zatloukal hřebík. Mučivá bolest v levém 
uchu. 

Oči. 
Vidění kalné; černé skvrny před očima. Víčka zarudlá. Pocit, jako by měl 
tuk na očích. 

Ústa. 
Trýznivá, mučivá bolest v zubech dolní čelisti. Ústa plná slin; lepkavá; hořká 

v chuť. 
Žaludek. 

Stále hladový. Bolest napříč žaludkem. Bolest v žaludku se střídá s bolestmi 
v krku a páteři, šíří se do hrudníku, s dávením. Stálá bolest v levém 
hypochondriu, jako by něco kroutilo orgány. Palpitace s bolestmi žaludku. 

Břicho. 
Bolest v dolní části břicha, šíří se do genitálu, konečníku a kostrče; zlepšuje 
se vsedě. 

Konečník. 
Časté nucení na stolici. Úporná zácpa u dětí. [Alumina; Nyctanthes.] 
Chronická zácpa, s hemoroidy a neustálým nucením na stolici, bez výsledku. 

Ženské orgány. 
Měsíčky zpožděné, černé, silné. Mléčný fluor. Bradavky citlivé při doteku, 
jako by byly uvnitř bolavé. Bodavá bolest v mons veneris. Velmi horká moč 
s pálivými bolestmi ve vulvě. 

Končetiny. 
Bolest páteře se šíří do třísel a obou beder, při chůzi do schodů. Pocit 
elektrických šoků ve všech kloubech. Kroutivé bolesti v lýtkách, šíří se do 
prstů u nohou, v kloubech. Nárty oteklé, s cukáním v kotnících a chodidlech. 

Kůže. 
Popáleniny, dokonce třetího stupně, s olupováním a sepsí. Omyj sterilní 
vodou, osuš a postříkej parafínem, pak zakryj vrstvou bavlny. Užitečné také 
u omrzlin. 

Vztahy. 
Srovnej: Naphtalin; Petrol.; Kreos.; Eupion. 

Dávkování. 
Nízké triturace až třicátá potence. 

P A R E I R A BRAVA 

Nejdůležitější jsou močové příznaky. Užitečný při ledvinné kolice, 
onemocněních prostaty a zánětu močového měchýře. Pocit rozepjatého 
měchýře, přítomna bolest. Bolest jde dolů po stehně. 

Močení. 
Černá, krvavá moč, s hustým hlenem. Stálé nucení; velké úsilí; při snaze se 

464 



PÁRÉIRA BRAVA - PARIS QUADRIFOLIA 

vymočit, jde bolest po stehnech dolů. Může se vymočit, jen když si klekne 
a tiskne hlavu pevně na podlahu. Pocit, že se močový měchýř rozepíná 
a neuralgie na přední straně bérce. [Staph.] Ukapávání moči po močení. 
[Selen.] Prudké bolesti v glans penis. Svědění podél močové trubice; 
uretritida, prostatické potíže. Zánět močové trubice; je téměř chrupavčitá. 

Vztahy. 
Srovnej: Parietaria (ledvinové kameny; noční můry, pacientovi se zdá, že 
je pohřben zaživa); Chimaphila (chronické zánětlivé městnání po cystitidě; 
akutní prostatitida; pocit koule v perineu, když sedí); Fabiana, viz Pichi 
(dyzurie; komplikace po kapavce; litiáza, písek; zánět močového měchýře); 
Uva; Hydrang.; Berber.; Ocim.; Hedeom. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

PARIS QUADRIFOLIA 

Příznaky hlavy významné a ověřené. Pocit expanze a následného napětí. Pravá 
strana těla studená, levá horká. Katarální obtíže, ucpaný pocit u kořene nosu. 
Nesprávné vnímaní taktilního čití. 

Mysl. 
Kakosmie. Cítí se příliš velký. Brebentivý, žvatlající, rozjařený. 

Hlava. 
Pocit, jako by mu někdo stahoval skalp a škrábal do lebky. Bolavý vrch 
hlavy; nemůže si česat vlasy. Tupá bolest, jako by natahoval strunu mezi 
oko a záhlaví. Bolest v zátylku, s pocitem závaží. Hlava se zdá příliš velká, 
rozepjatá. Skalp je citlivý. Necitlivost levé poloviny lebky. 

Oči. 
Postižení obočí. Oči se zdají příliš těžké, jako by lezly z důlků; pocit struny 
skrz oční koule. Zvětšené, jako by je víčka nedokázala zakrýt. 

Obličej. 
Neuralgie; žhavé píchání v levé lícní kosti, která je velmi citlivá. Působí 
úlevu při zánětu dutin, při současných očních symptomech. 

Ústa. 
Jazyk oschlý při probuzení. Bělavě povleklý, bez pocitu žízně, s hořkou 
chutí nebo ztrátou chutě. 

Dýchání. 
Pocit ucpání a plnosti u kořene nosu. Periodický bezbolestný chrapot. Kašel, 
jako když má sirné výpary v průdušnici. Neustálé odkašlávání, kvůli vazkému, 
zelenému hlenu v hrtanu a průdušnici. 

Končetiny. 
Pocit závaží a tíhy za krkem a na ramenou. Neuralgie, začínají v levém 
mezižeberním prostoru a postupující do levé paže. Paže ztuhlá, prsty zaťaté. 

465 



PARIS QUADRIFOLIA - PARTHENIUM - PASSIFLORAINCARNATA 

466 

Neuralgie kostrče; pulzující, píchavé, když sedí. Častý pocit necitlivých prstů. 
Necitlivost horních končetin. Pocit, že je všechno drsné. 

Vztahy. 
Srovnej: Pastinaca. (Hovornost; delírium tremens; zrakové halucinace; 
nesnášenlivost mléka. Kořeny se užívají jako dietetikum, jako vývar nebo 
salát u souchotí a ledvinných kamenů.) Sil.; Calc; Nux.; Rhus. 
Inkompatibilita: Ferr. phos. 
Antidotum: Coff. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

P A R T H E N I U M 

Kubánský lék na horečku, především maláriovou. Zvýšená tvorba mléka. 
Amenorea a obecná vysílenost. Cheyne-Stokesovo dýchání. Po chininu. 

Hlava. 
Tupá bolest, šíří se do nosu; zdá se zduřelý; bolest v eminencia frontalis. 
Víčka těžká; oční bulby bolí. Zvonění v uších. Bolest u kořene nosu; zdá se 
zduřelý. Tupá bolest zubů. Zuby s ostrými okraji, zdají se příliš dlouhé. 
Poruchy zraku. Tinitus a bolest v uších. 

Břicho. 
Bolest v levém hypochondriu. Onemocnění sleziny. 

Modality. 
Zhoršení po spánku, náhlým pohybem. Zlepšení po vstávání a přecházením. 

Vztahy. 
Srovnej: China; Ceanoth.; Helianth. 

PASSIFLORA INCARNATA 

Účinné antispasmodikum. Stěkavý kašel. Morfinizmus. Delírium tremens. 
Křeče u dětí; neuralgie. Má tišící účinek na nervový systém. Nespavost, 
nastoluje normální spánek, bez poruch mozkových funkcí, dětských neuróz, 
horečky z parazitů, potíží z růstu zubů a z křečí. Tetanus. Hysterie; křeče 
v šestinedělí. Bolestivý průjem. Akutní mánie. Všeobecné atonické stavy. 
Astma. Místní užití u erysipelu. 

Hlava. 
Prudká bolest, jako by měl vršek hlavy upadnout —jako by oči lezly z důlků. 

Žaludek. 
Jako olověný, zmrtvělý pocit po nebo mezi jídly; plynatost a kyselé říhání. 

Spánek. 
Neklidný, budí se, po vyčerpání. Zvláště u zesláblých dětí a starých lidí. 



PASSIFLORAINCARNATA - PENTHORUM 

Nespavost dětí a starců, u lidí ustaraných, přepracovaných, se sklonem ke 
křečím. Noční kašel. 

Dávkování. 
Jsou potřebné velké dávky matečné tinktury, 30 až 60 kapek opakovaně. 

PAULLINIA SORBILIS 

Obsahuje velké množství kofeinu, což vysvětluje užití léku při některých 
případech bolestí hlavy s nevolností. 

Hlava. 
Myšlenkové rozrušení. Bolest hlavy s nevolností u osob, které pijí příliš mnoho 
kávy a čaje. Tepavá bolest hlavy po požití alkoholu. 

Střeva. 
Objemná stolice, krvavá, jasně zelená; obsahuje vločky; nepáchne. Cholera 
infantům. 

Kůže. 
Chloazmata na spáncích a pažích. Kopřivka. [Dulc; Apis.; Chlor-al.] 

Spánek. 
Neovladatelná ospalost a pocit těžké hlavy, s ruměncem v obličeji po jídle. 

Dávkování. 
Neředěná látka. 

P E N T H O R U M 

Lék na koryzu, s odřeným nosem a pocitem vlhka v nose. Pocit odřeného 
krku. Chronická onemocnění sliznic, s podrážděností. Chronická zadní rýma; 
chronická faryngitida, sliznice nachové a povadlé. Nosohltan zavlhlý a ro-
zedřený; nos auši jako plné.Afinoe, chrapot, ochablé hlasivky. Hypersekrece 
hlenu. Svědění v řiti a pálení v konečníku. Obtíže v epifaryngu a Eustachových 
trubicích. 

Nos. 
Neustálý pocit vlhka v nose, aťvysmrká sebevíc, nepřináší to úlevu. Výtok 
hustý, hnisavý, s příměsí krve. Zadní rýma v pubertě. 

Dávkování. 
Lék není příliš aktivní, lépe se hodí na chronické stavy; je potřeba podávat 
určitou dobu. Nižší potence. 

Vztahy. 
Srovnej: Penthorum často následuje po Pulsat., Sang., Hydr. 

467 



PERTUSSIN - PETROLEUM 

PERTUSSIN 

Lék z průsvitného a táhnoucího se hlenu při černém kašli. Lék na černý kašel 
a jiné záchvatovité kašle. 

Vztahy. 
Srovnej: Drosera; Corallium; Cuprum; Naphtal.; Mephitis; Passiflor.; 
Coccuc c; Magnes. phos. 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

P E T R O L E U M 

Strumózní diatéza, hlavně u tmavých typů, které trpí záněty sliznic, 
překyselením žaludku a kožními vyrážkami. 
Výrazné kožní příznaky, vliv na potní a mazové žlázy. Onemocnění se 
zhoršuje v zimě. Onemocnění z jízdy v autě, kočáře nebo lodi; vleklé žaludeční 
a plicní obtíže; chronický průjem. Dlouhotrvající obtíže po psychických 
stavech — strachu, rozčilení atd. Chloróza u mladých dívek s nebo bez 
žaludečních vředů. 

Mysl. 
Výrazné zhoršení duševními emocemi. Bloudí v ulicích. Myslí, že je zdvojený, 
nebo že někdo jiný leží vedle něj. Cítí, že je smrt nablízku, a že musí rychle 
dát vše do pořádku. Podrážděný, snadno dotčený, rozčilený čímkoliv. 
Malomyslný, kali se mu zrak. 

Hlava. 
Citlivá, jako by na ní vál svěží větřík. Pocit, že je necitlivá, jako by byla 
dřevěná; zátylek těžký, jako z olova. [Opium.] Závrať, když vstává, cítí ji 
v zátylku, je jako intoxikovaný, nebo jako by měl mořskou nemoc. Vlhká 
vyrážka ve kštici, horší na zadní části a na uších. Skalp citlivý na dotek, pak 
následuje necitlivost. Bolest hlavy, musí si tisknout skráně, aby se mu ulevilo; 
vyprovokovaná otřesy při kašli. Užij třicátou potenci. 

Oči. 
Vypadávání řas. Kalný zrak; dalekozrakost; nemůže číst drobné písmo bez 
brýlí; hlenový výtok ze slzných váčků; blefaritis marginális. Trhlinky 
v koutcích. Kůže kolem očí suchá a šupinatá. 

Uši. 
Hluk je nesnesitelný, hlavně když několik lidí mluví najednou. Exém, 
intertrigo, atd. v uších a za ušima, s intenzivním svěděním. Místa bolavá na 
dotek. Trhlinky v zevním zvukovodu. Zánět, bez sekrece, s hluchotou a hluky. 
Zvonění a praskání v uších. Chronický zánět Eustachovy trubice. Oslabený 
sluch. 

468 



PETROLEUM 

Nos. 
Nosní dírky exulcerované, popraskané, pálí; špička nosu svědí. Epistaxe. 
Ozena, se strupy a hlenohnisavou sekrecí. 

Obličej. 
Suchý; jako stažený, jako potažený bílkem. 

Žaludek. 
Pálení žáhy; horké, ostré, kyselé říhání. Nafouknutí. Pocit velkého prázdna. 
Silný odpor k tučným věcem, masu; horší po zelí. Hlad, ihned po stolici. 
Nevolnost, s hromaděním tekutiny v ústech. Bolesti žaludku, když je prázdný; 
úleva při neustálém jídle. [Anac.; Sep.] Vlčí hlad. Musí v noci vstát a najíst 
se. [Psorin.] Zápach česneku. 

Břicho. 
Průjem jen za dne; vodnatý, stříkavý se svěděním řiti. Po zelí; s pocitem 
prázdného žaludku. 

Mužské orgány. 
Herpes na perineu. Prostata zanícená a zduřelá. Svědění v močové trubici. 

Ženské orgány. 
Před menses, tepání v hlavě. [Kreos.] Fluor, hojný, jako bílek. [Alum.; Bor.; 
Bov.; Calc.p.;] Genitálie bolavé a vlhké. Pocit vlhnutí. [Eup.purp.] Svědění 
bradavek, bradavky jako pomoučněné. 

Dýchání. 
Chrapot. [Carbo; Caust.; Phos.] Suchý kašel a oprese na hrudi v noci. Kašel 
vyvolává bolest hlavy. Oprese na hrudi; horší na chladném vzduchu. Suchý 
kašel v noci, vychází z hrudníku. Krup a záškrt laryngu. 

Srdce. 
Pocit chladu. [Carb.an.; Nat.mur.] Mdloby, s bouření krve v žilách, horkostí 
a palpitacemi. 

Záda. 
Bolest v šíji, záda ztuhlá a bolestivá. Slabost v dolní části zad. Kostrč bolestivá. 

Končetiny. 
Chronické výrony. Páchnoucí pot v podpaží. Kolena ztuhlá. Špičky prstů 
hrubé, popraskané, každou zimu se tvoří trhliny. Pocit opařených kolen. 
Praskání v kloubech. 

Kůže. 
Svědí celou noc. Omrzliny, mokvání, svědění a pálení. Dékúbity. Kůže suchá, 
stažená, velmi citlivá, drsná a rozpraskaná, jako struhadlo. Herpes. 
Sebemenší škrábnutí hnisá. [Hepar.] Intertrigo; psoriáza rukou. Tlusté, zelené 
strupy, pálí a svědí; zarudlá, odřená,; praskliny snadno krvácí. Exém. 
Ragády se zhoršují v zimě. 

Horečka. 
Mrazení, pak následuje pocení. Návaly tepla, především na obličeji a hlavě; 
horší v noci. Pocení nohou a podpaží. 

469 



PETROLEUM - PETROSELINUM - PHASEOLUS 

Modality. 
Zhoršení ve vlhku, před a při bouřce, jízdou v autě, pasivním pohybem; 
v zimě; jídlem, psychickým stresem. Lepší teplým vzduchem; vleže se 
zvednutou hlavou; suchým počasím. 

Vztahy. 
Srovnej: Carbo; Graph.; Sulph.; Phos. 
Komplement: Sepia. 
Antidota: Nux; Coccul. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence a vyšší. Lepší často neředěné dávky. 

PETROSELINUM 

Klíčovým symptomem jsou močové příznaky. Hemoroidy s intenzivním 
svěděním. 

Močení. 
Pálení, brnění od perinea skrz celou močovou trubici; náhlé nucení na močení; 
časté smyslné svrbění ve fossa navicularis. Kapavka; náhlé, nepotlačitelné 
nucení na močení; intenzivní kousání a svědění, hluboko v močové trubici; 
mléčný výtok. 

Žaludek. 
Žízeň a hlad, ale jakmile začne pít nebo jist, ztrácí chuť. 

Vztahy. 
Srovnej: Apiol — aktivní látka z petržele — (při dyzmenorei); Canth.; Sars.; 
Cannab.; Merc. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

PHASEOLUS 

Výrazné srdeční příznaky. Cukrovka. 
Hlava. 

Bolesti hlavně v čele nebo očnicích z pocitu plnosti mozku; horší při 
kterémkoliv pohybu nebo duševní námaze. 

Oči. 
Zorničky roztažené, nereagují na osvit. Oční bulby bolestivé na dotek. 

Hrudník. 
Dýchání pomalé a hekavé. Tep zrychlený. Palpitace. Pocit tísně u srdce, se 
slabým pulzem. Žebra na pravé straně bolavá. Pleurální nebo perikardiální 
výpotek. 

Močení. 
Diabetická moč. 

470 



PHASEOLUS - PHELLANDRIUM - PHOSPHORICUMACIDUM 

Srdce. 
Palpitace s pocitem strachu a pocitem, že se smrt blíží. 

Vztahy. 
Srovnej: Crataeg.; Lach. 

Dávkování. 
Šestá potence a vyšší. Dekoktum ze slupek jako nápoj při diabetu, ale pozor 
na silné bolesti hlavy. 

PHELLANDRIUM 

Nejdůležitější jsou dýchací příznaky, byly opakovaně klinicky ověřeny. Velmi 
dobrý lék na páchnoucí expektorací a kašel při souchotích, bronchitidě 
a emfyzému. Tuberkulóza, postihující nejčastěji střední laloky. Vše chutná 
sladce. Hemoptýza, hektický a vodnatý průjem. 

Hlava. 
Pocit závaží na temeni; tupá bolest a pálení na spáncích a nad očima. Tříštivý 
pocit na temeni. Závrať, motá se mu hlava, když si lehá. 

Oči. 
Ciliární neuralgie; horší při každém pokusu užít zrak; pálení v očích. Slzení. 
Nesnese světlo. Bolesti hlavy; zahrnující oční nervy. 

Ženské orgány. 
Bolesti v mlékovodech; mezi kojením jsou nesnesitelné. Bolesti bradavek. 

Hrudník. 
Bodavé bolesti v pravém prsu blízko hrudní kosti, šíří se do zad poblíž 
ramenou. Dusnost a vytrvalý kašel, časně ráno. Kašel, s hojnou a páchnoucí 
expektorací; nutí jej se posadit. Chrapot. 

Horečka. 
Hektická; silné a vysilující pocení; intermitentní, s bolestmi v pažích. Chuť 
na kyselé. 

Končetiny. 
Pocit únavy při chůzi. 

Vztahy. 
Srovnej: Con.; Phyt.; Sil; Ant.jod.; Myositis arvensis. 

Dávkování. 
Tinktura až šestá potence. Při ftize ne nižší než šestá. 

PHOSPHORICUM ACIDUM 

U tohoto léku je velmi výrazná všeobecná „vyčerpanost" kyselin, vyvolávající 
nervové vyčerpání. Mentální vyčerpanost na prvním místě; později následuje 
i tělesná. Živnou půdou pro aktivitu Phos. acid. jsou mladí lidé, kteří rychle 
vyrostli, kteří jsou přetažení, duševně nebo tělesně. Lékje žádán vždy, dojde-

471 



PHOSPHORICUMACIDUM 

li k prudkému akutnímu onemocnění, excesu, zármutku či ztrátě tělesných 
tekutin. Pyróza, flatulence, průjem, diabetes, rachitida a periostální záněty. 
Neuróza v pahýlu, po amputaci. Krvácení u tyfoidních horeček. Lék ulevuje 
bolestem při rakovině. 

Mysl. 
Neklid. Porucha paměti. [Anac] Apatie, lhostejnost. Nedokáže soustředit 
myšlenky či nalézt správný výraz. Obtížné vnímání. Následky zármutku 
a duševního šoku. Delírium, s velkou otupělostí. Zahnízděné zoufalství. 

Hlava. 
Těžká; zmatená. Bolest, jako by něco tlačilo spánky k sobě. Zhoršení 
potřásáním nebo hlukem. Tříštivá bolest hlavy. Tlak na vrcholku. Vlasy 
předčasně šedivé; vypadávají. Tupá bolest po souloži; z namáhání očí. 
[Nat.m.] Závrať v podvečer, když stojí nebo jde. Vlasy se ztenčují, předčasně 
šediví. 

Oči. 
Modré kruhy kolem. Víčka zanícená a studená. Rozšířené zorničky. Skelný 
lesk. Odpor k slunečnímu světlu; vidí barvy jako z duhy. Zdají se příliš velké. 
Tupozrakost u masturbátorů. Zrakové nervy se zdají ztuhlé. Bolest, jako by 
něco tlačilo oční koule silou k sobě a do hlavy. 

Uši. 
Burácení, se zhoršeným sluchem. Nesnese hluk. 

Nos. 
Krvácení. Šťourá se prstem v nose. Svědění. 

Ústa. 
Rty suché, rozpraskané. Dásně krvácejí; odchlipují se od zubů. Jazyk oteklý, 
suchý, s vazkým, napěněným hlenem. Zuby trnou jako studeným. V noci se 
neúmyslně kouše do jazyka. 

Obličej. 
Bledý, popelavý; pocit napětí, jako od vaječného bílku. Pocit chladu jedné 
strany obličeje. 

Žaludek. 
Touží po šťavnatých věcech. Kyselé šťávy stoupají vzhůru. Nevolnost. Obtíže 
po kyselém jídle a pití. Tlak jako od závaží, s ospalostí po jídle. [Fel. tauri.] 
Žízeň na studené mléko. 

Břicho. 
Nadýmání a škroukání ve střevech. Zvětšená slezina. [Caenoth. ] Bolest kolem 
pupku. Hlasité kručení. 

Stolice. 
Průjem, bělový, vodnatý, nedobrovolný, bezbolestivý, s hojnými větry; nijak 
zvlášť zničující. Průjem u zesláblých, jemných rachitických dětí. 

Močení. 
časté, vydatné, vodnaté, mléčné. Diabetes. Močení, předchází mu úzkost 
a následuje pálení. Časté močení v noci. Fosfaturie. 

472 



PHOSPHORICUMACIDUM 

Mužské orgány. 
Výron v noci a při stolici. Zánět semenných váčků. [Oxal.ac] Chybí sexuální 
energie; varlata bolestivá a oteklá. Genitál ochablý při styku. [Nux.] 
Prostatorea, i při odchodu měkké stolice. Exém šourku. Edém předkožky 
a zduření žaludu. Herpes předkožky. Sykotické výrůstky. [Thuja.] 

Ženské orgány. 
Menses předčasné a silné, s bolestmi v játrech. Svědění; žlutý výtok po 
menses. Mléko nehojné; kojení oslabuje zdraví. 

Dýchání. 
Palpitace u dětí, které rychle vyrostly; po zármutku, sebeukájení. Tep 
nepravidelný, vynechává. 

Záda. 
Dloubavá bolest mezi lopatkami. Bolest v zádech a údech, jako zbitý. 

Končetiny. 
Slabé. Škubavé bolesti v kloubech, kostech a periostu. Křeče v horní části 
paže a v zápěstí. Velká zesláblost. Bolesti v noci, jako by někdo drásal kosti. 
Snadno škobrtá a chybně došlapuje. Svědění, mezi prsty nebo v záhybech 
kloubů. 

Kůže. 
Vřídky, akné, prokrvácené nežity. Vředy se silně zapáchajícím hnisem. Palčivý 
červený raš. Mravenčení v různých místech. Vypadávání vlasů. [Nat.mur.; 
Selen.] Sklon k tvorbě abscesů po horečce. 

Spánek. 
Somnolence. Smyslné sny s polucemi. 

Horečka. 
Zimnice. Hojné pocení v noci a ráno. Vleklé horečky, s otupělým vnímáním 
a stuporem. 

Modality. 
Zlepšení v teple. Zhoršení námahou, oslovením; ztrátou životních tekutin; 
sexuálním excesem. Vše, co zpomaluje oběh vyvolává zhoršení obtíží. 

Vztahy. 
Srovnej: Oenothera biennis. (Průjem s nervovým vyčerpáním. Počínající 
hydrocefalus. Štěkavý kašel a záchvatovité astma.) Nectranda amare. 
(Vodnaté průjmy, suchý jazyk, kolika, modré kruhy kolem vpadlých očí, 
neklidný spánek.) China; Nux; Pic.ac; Lactic a.c; Phos. 
Antidota: Cojfea. 

Dávkování. 
První potence. 

473 



PHOSPHORUS 

P H O S P H O R U S 

Fosfor dráždí, vyolává zánět, poškozuje sliznice, dráždí a vyvolává zánět 
seróz, vyvolává zánět míchy a nervů, působí ochrnutí.rozrušuje kosti, hlavně 
dolní čelist a tibii, rozkládá krev, ywolává ukládání tuku do cév a do všech 
tkání a orgánů a tím podporuje krvácivé projevy a hemolytický icterus. 
Vyvolává obraz destruktivního metabolizmu. Vyvolává tukovou atrofíi jater 
a subakutní zánět jater. Vysoké, štíhlé osoby, s úzkým hrudníkem, s tenkou, 
průsvitnou pokožkou, zesláblé ztrátou tělesných tekutin, velmi nervově labilní, 
vyhublé, s milostnými sklony, jsou mimořádně vnímavé na Phos. Velká 
vnímavost k zevním podnětům, k světlu, hluku, pachům, doteku, elektrickým 
změnám, bouřce. Náhlost příznaků, náhlá prostrace, mdloby, pocení, 
vystřelující bolesti atd. Polycytemie. Krevní výrony, ztukovatění, cirhóza, 
kostižer, tyto patologie si často žádají Phos. Svalová pseudohypertrofie, 
neuritidy. Zánět dýchacích cest. Projevy ochrnutí. Nežádoucí vliv jodu 
a nadměrného příjmu soli, horší vleže na levém boku. Terciární syfilis, kožní 
léze, nervová labilita. Kurděje. Pseudohypertrofická paralýza. Ataxie 
a adynamie. Osteomyelitis. Křehkost kostí. 

Mysl. 
Velká skleslost. Snadno se rozčílí. Ustrašenost, jako by z každého kouta 
něco vykukovalo. Jasnozřivost. Silný sklon k lekání. Přecitlivělý k zevním 
podnětům. Ztráta paměti. Paralýza u šílenců. Extáze. Strach ze smrti, když je 
sám. Unavená mysl. Nepříčetnost, s přehnaným míněním o vlastní důležitosti. 
Vzrušivý, vyvolává kolem sebe žár. Neklid, nervozita, //^po-senzitivní, 
lhostejný. 

Hlava. 
Závrať u starých lidí, po vztyčování. [Bry]. Žár vycházející z páteře. 
Neuralgie, chce teplo na části těla. Pálivé bolesti. Chronická kongesce hlavy. 
Duševní vyčerpanost, s mrazením v zátylku. Závrať, s mdlobou. Kůže na 
čele se zdá příliš těsná. Svědění kštice, lupy, vlasy vypadávají v chomáčích. 

Oči. 
Katarakta. Pocit, jako by vše bylo v mlze nebo za závojem, nebo v prachu, 
nebo jako by mu něco zastíralo výhled. Černé tečky plují před očima. Pacienti 
lépe vidí, když si zastíní oči rukou. Únava očí i hlavy, i když zrak příliš 
nenamáhal. Zelené haló kolem svitu svíčky. [Osmium.] Písmena se zdají 
červená. Atrofie zrakového nervu. Otok víček a kolem očí. Perleťově bílé 
spojivky a dlouhé zakroucené řasy. Částečná ztráta zraku po nadužívání 
tabáku. [Nux.] Bolesti v kostech očnice. Obrna zevních okohybných svalů. 
Dvojité vidění, v důsledku odchylky zrakové osy. Slepota po sexuálních 
excesech. Glaukom. Trombóza cév očních pozadí a degenerativní změny 
sítnice. Degenerativní změny u starců. Potíže se sítnicí se záblesky a zra
kovými halucinacemi. 

474 



PHOSPHORUS 

Uši. 
Neslyší dobře, především lidské hlasy. Opakovaná echa zvuků. [Caust.] 
Nedoslýchavost po tyfoidních horečkách. 

Nos. 
Vějířovité vláni nozder. [Lyc.] Krvácení, epistaxe namísto menses. 
Přecitlivělost čichu. [Carbol.ac, Nux.] Periostitida nosních kůstek. 
Nepříjemné imaginární pachy. [Aur.] Chronický zánět, s drobnými 
hemoragiemi, kapesník je stále krvavý. Polypy, snadno krvácí. [Calc, Sang.] 

Obličej. 
Bledý, nezdravý vzhled, sinavé kruhy pod očima. Hippokratovský vzhled. 
Škubavé bolesti v obličejovýchz kostech, ohraničené začervenání obou tváří. 
Zduření a nekróza dolní čelisti. [Amphisbaena, Hecla lava.] 

Ústa. 
Naběhlé a snadno kvácející dásně, exulcerované. Bolesti zubů z praní prádla. 
Jazyk suchý, vyhlazený, červený nebo bílý, není povleklý. Protrahované 
krvácení po vytržení zubu. Bolavá ústní sliznice u kojenců. Pálení v jícnu. 
Suchost v hltanu a v oblasti patrových oblouků. Žízeň na velmi studenou 

^ vodu. Striktura jícnu. 
Žaludek. 

Hlad krátce po jídle. Kyselá chuť a kyselé říhání po každém jídle. Krká 
množství plynů, po jídle. Dáví ven nestrávená sousta potravy. Zvracení, 
vyvrhne tekutiny jakmile se ohřejou v žaludku. Pooperační zvracení. Kardie 
se zdá sevřená, příliš úzká, jídlo stěží polkne, hned jde zase nahoru. [Bry., 
Alum.] Bolesti žaludku, úleva po studených pokrmech, zmrzlině. Bolestivá 
oblast žaludku na dotek, nebo při chůzi. Zánět žaludku, s pálením, které se 
šíří do krku a do střev. Nepříznivé důsledky nadměrného požívání soli. 

Břicho. 
Zdá se chladné. [Caps.] Ostrá, rezavá bolest. Pocit velké slabosti, prázdnoty, 
divný pocit v celé dutině břišní. Městnání v játrech. Akutní hepatitida. Tuková 
degenerace. [Carbon. tetrachlorid.,Ars., Chlorofor.] Žloutenka. Onemocnění 
pankreatu. Velké, žluté skvrny na břiše. 

Stolice. 
Velmi páchnoucí stolice a větry. Dlouhá, úzká, tuhá, jako psí. Obtížně se 
vylučuje. Nucení na stolici když leží na levém boku. Nebolestivý, objemný 
vysilující průjem. Zelený hlen, s drobnými kousky jako ságo. Nevědomá 
stolice, konečník jako by zůstával otevřený. Velká ochablost po stolici. 
Krvácení z konečníku, při stolici. Bílá, tuhá stolice. Krvácející hemoroidy. 

Močení. 
Hematurie, především u akutní nefritidy. [Canth.] Kalná, hnědá, s červenou 
usazeninou. 

Mužské orgány. 
Nedostatek energie. Neovladatelná touha, nedobrovolný výron, s lascivními 
sny. 

475 



PHOSPHORUS 

Ženské orgány. 
Zánět dělohy. Chloróza. Zánět žil. Píštěle po abscesech v prsou. Mírné 
krvácení mezi menstruacemi. Menstruace předčasná a slabá—slabé krvácení, 
ale trvá příliš dlouho. Pláč před menses. Bodavé bolesti v prsou. Výtok hojný, 
leptavý, odírající, namísto menses. Amenorea, s falešnou menstruací. [Bry.] 
Hnisání v prsou, pálivý, vodnatý, páchnoucí výtok. Nymfománie. Polypy 
dělohy. 

Dýchání. 
Chrapot, horší večer. Velmi bolestivý hrtan. Bolest v krku řečníků, prudké 
šimrání v hrtanu při řeči. Afonie, zhoršená večer, s bolestmi. Nemůže kvůli 
bolesti v hrtanu mluvit. Kašel vyvolaný šimráním v hrtanu, zhoršený 
v chladném vzduchu, při čtení, smíchu, hovoru, když vyjde z teplé místnosti 
do chladného vzduchu. Nasládlá pachuť při kašli. Tvrdý, suchý, tlumený, 
rachotivý kašel. Městnání v plicích. Palčivá bolest, horko a oprese na hrudi. 
Svírání na hrudi, velká tíha na hrudníku. Ostré bodání v hrudníku, dýchání 
zrychlené, opresivní. Silná horkost v hrudníku. Zápal plic, s opresí, horší 
vleže na levém boku. Celé tělo se chvěje při kašli. Sputum rezaté, krvavé, 
nebo hnisavé. Tuberkulóza u vytáhlých, rychle rostoucích mladých lidí. Zde 
nepodávejte v příliš nízké potenci, ani příliš často, mohlo by to vést pouze 
k rozpadu tuberkulózních hmot. Opakované chrlení rkve. [Acai] Bolest 
v krku při kašli. Nervový kašel vyvolaný silnými pachy, příchodem cizince, 
zhoršuje se v přítomnosti cizích, vleže na levém boku, v chladné místnosti. 

Srdce. 
Prudké palpitace při úzkosti, když leží na levém boku. Tep zrychlený, mělký 
a měkký. Srdce rozšířené, zvláště doprava. Pocit horka u srdce. 

Záda. 
Pálení v zádech, bolesti jako by byl přeražený. Horkost mezi lopatkami. 
Ochablá páteř. 

Končetiny. 
Vzestupná senzorická i motorická paralýza od konečků prstů u rukou i nohou. 
Píchání v loketních a ramenních kloubech. Pálení nohou. Ochablost a chvění, 
při každé námaze. Sotva udrží věci v rukou. Zánět a nekróza tibie. Necitlivé 
paže a dlaně. Může ležet jen na pravém boku. Postdifterická obrna, 
smravenčením rukou a nohou. Klouby náhle vypovídají činnost. 

Spánek. 
Veliká ospalost, hlavně po jídle. Koma vigile. Nespavost u starých lidí. Živé 
sny o ohni, o krvácení. Smyslné sny. Chodí pozdě spát a budí se zesláblý. 
Nakrátko usíná a často se budí. 

Horečka. 
Zimnice každý večer. Chladná kolena v noci. Adynamie s nedostatkem žízně 
ale neobyčejným hladem. Hektická, s nízkým, zrychleným pulzem, hustý pot 
v noci. Delirium, zasláblost.Silné pocení. 

476 



PHOSPHORUS - PHYSALIS 

Kůže. 
Poranění silně krvácejí, i drobná, zhojí se a znovu se otevřou. Žloutenka. 
Drobné vředy kolem velkých. Petéchie, Ekchymózy. Purpura hemoragica. 
Kurděje. Hemangiomy a výrůstky. 

Modality. 
Zhoršuje dotek, duševní a tělesná námaha, soumrak, horké nápoje a pokrmy, 
změna počasí, když promokne v horkém počasí, večer, vleže na levém nebo 
bolestivém boku, během bouřky, chůze do schodů. Zlepšuje tma, vleže na 
pravé straně, studené jídlo, chlad, čerstvý vzduch, omývání studenou vodou, 
spánek. 

Vztahy. 
Komplementární: Ars., Cepa, Lyc, Silica. 
Sanguisuga — pijavice. (Trvající krvácení, vliv na účinek pijavic.) P/ioíp. 
pentachlorid (velká bolest sliznic očí a nosu, krku a bolesti na hrudi). 
Inkompatibilní: Caust. 
Srov: Tuberculinum následuje účinně po Phos. a dokončuje jeho účinek. 
Phosphorus hydrogenatus (skřípání zubů, přecitlivělost, lokomoční ataxie). 
Amphisbaena (pravá čelist zduřelá a bolestivá). Thymol (typická sexuální 
neurastenie, dráždivý žaludek, bolesti v bederní krajině, zhoršuje duševní 
a tělesná námaha). Calc, Chin., Antim., Sep., Lyc, Sulph. U pnemonie 
Pnemococcin 200 a Pneumotoxin z diplokoka. Pnemonie a paralýza, bolest 
pohrudnice a v oblasti iliocekální. 
Antidotum: otravu Phos. antidotuje: Turpentine, s nímž tvoří nerozpustnou 
sloučeninu. Též Potass. permang., Nux. Phos. antidotuje nauzeu a zvracení 
po chloroformu a éteru. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. Nedávat příliš nízké potence, ani příliš často. Hlavně 
u tuberkulózy. V tom případě může účinkovat jako euthanasie. 

PHYSALIS 

Výrazné močové obtíže, lék se užívá při písku v ledvinách, atd. Litiáza, 
výrazný diuretický účinek. Únava a svalová slabost. 

Hlava. 
Závrať, pocit jako v mlze, paměť slabá. Stále chce mluvit. Tepavá bolest, 
pocit tíhy nad očima v čele. Lícní obrna. Sucho v ústech. 

Končetiny. 
Údy ztuhlé, tonické křeče. Paralýza. Když jde, jako by se každý otřes přenášel 
do hlavy. 

Horečka. 
Mrazí jej na čerstvém vzduchu. Horečnatý večer. Potí se při stolici, s pocitem 
mravenčení, bez většího množství moči. Bolesti v játrech při horečce. 

477 



PHYSALIS - PHYSOSTIGMA 

Dýchání. 
Kašel. Chraptivý hlas; dráždění hltanu; oprese na hrudi, vyvolávají nespavost. 
Bodání v hrudi. 

Močení. 
Palčivá, páchnoucí moč, retence, hojné množství moče. Polyurie. Náhlá 
inkontinence u žen. Noční inkontinence. Enuréza. 

Kůže. 
Exkoriace mezi prsty nohou a rukou; pustuly na stehnech; noduly na čele. 

Modality. 
Zhoršení ve vlhku, chladu, večer. Po přehřátí. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí ředění. Šťáva z plodů se užívá při otocích a dráždění 
močového měchýře. 

P H Y S O S T I G M A 

Účinná látka, Eserine, stimuluje srdce, zvyšuje krevní tlak, zvyšuje 
peristaltiku. Vyvolává miózu a kontrakce ciliárních svalů. Indukuje 
krátkozrakost. Podráždění páteře, ztráta motility, schvácenost, s velkou 
citlivostí obratlů. Třes a fibrilace. Ztuhlost svalů, paralýza. Snižuje míšní 
motorickou a reflexní aktivitu a snižuje senzorické vnímání bolesti, vyvolává 
svalovou slabost, po ní následuje úplné ochrnutí, přestože svalová kontraktilita 
není změněna. Obrna a třes, chorea. Podráždění mozkových plen, se svalovou 
rigiditou. Tetanus a trizmus. Polymyelitis anterior. Eserine se užívá lokálně 
k vyvolání miózy. 

Hlava. 
Neustálá bolest na vršku; závrať, s pocitem stahování hlavy. Bolest za 
očnicemi; zvedání víček mu působí obtíže. Meningitis cerebrospinalis; 
celková tetanická rigidita. Stahy obličejových svalů. 

Oči. 
Noční slepota [opak Bothrops]; světloplachost, mióza, záškuby očních svalů. 
Lagoftalmus. Mušky před očima; záblesky světla; částečná slepota. Glaukom; 
paréza akomodace; astigmatizmus. Silné slzení. Spazmy ciliárních svalů, oční 
dráždění po námaze. Postupující krátkozrakost. Obrna oka a akomodace po 
záškrtu. 

Nos. 
Vodnatá rýma; pálení a svědění v nose; nos ucpaný a horký. Horečnatý opar 
kolem nosních dírek. 

Ústa. 
Jazyk na špičce bolavý. Pocit, jako by měl v krku kouli. 

Hrdlo. 
Silné pulzace srdce cítí až v krku. 

478 



PHYSOSTIGMA - PHYTOLACCA 

479 

Žaludek. 
Silné bolesti ihned po jídle. Citlivý na tlak v epigastriu. Bolesti se šíří do 
hrudníku a dolů do paží. Bolesti žaludku; chronická zácpa. 

Ženské orgány. 
Nepravidelné měsíčky, s palpitacemi. Městnání v očích. Ztuhlé svaly. 

Srdce. 
Slabý pulz, palpitace; křečovité afekce, s pocitem tepání v celém těle. Údery 
srdce jasně vnímatelné v hrudi a hlavě. Srdeční míhání cítí v krku. Tuková 
degenerace. [Cup.ac] 

Končetiny. 
Bolesti v pravém podkolení. Pálení a brnění páteře. Ruce a nohy necitlivé. 
Náhlé cukání končetin při usínání. Tetanické křeče. Lokomoční ataxie. 
Necitlivost ochrnutých částí, křečovité bolesti v údech. 

Vztahy. 
Srovnej: Eserine. (Zpomaluje akci srdeční a zvyšuje krevní tlak; je indikován 
u ciliárních spazmů a spazmodickém astigmatizmu v důsledku nerovnoměrné 
aktivity ciliárních svalů; blefarospazmus; mióza. Záškuby víček, bolestivé 
oční bulby, neostré vidění po oční námaze, bolesti kolem očí a v hlavě. Užij 
lokálně k vyvolání miózy. Eserine vyvolává stažení zorniček, rozšířených 
po podání Atropinu, ale ne po Gelsemiu. Interně 6x.) 
Eserine salicylate (pooperační atonie střeva, meteorizmus). 
Srovnej také : Muscarin; Conium; Curare; Gels.; Thebainum (tetanus); 
Piperazinum (urátová diatéza, pruritus; Dna a močové kameny. Neustálé 
bolesti zad. Kůže suchá, moč sporá. Revmatická artritida, první a druhá 
decimální potence třikrát denně.). 
Antidotum: Atropia. Při fyziologických dávkách uleví nejspíše fysostigmin. 

Dávkování. 
Třetí potence. Sulfát se podává lokálně v destilované vodě k vyvolání miózy, 
při mydriáze, poraněních oka, vředech rohovky, atd. 

P H Y T O L A C C A 

Tupá bolest, citlivost, neklid, schvácenost jsou generáliemi Phytolaccy. Jde 
především o lék se vztahem k uzlinám a žlázám. Zduření uzlin s horečkou 
a zánětem. Má mocný vliv na vazivo a kostní tkáň; fascie a aponeurózy; 
působí na jizvy. Syfilitické bolesti kostí; chronický revmatizmus. Bolesti v 
krku, záškrt. Tetanus a opistotonus. Váhový úbytek. Opožděný růst zubů. 

Mysl. 
Ztráta ohleduplnosti, nedbá na své okolí. Lhostejný k životu. 

Hlava. 
Závrať při vstávání. Mozek bolavý. Bolest z čela dozadu. Tlak ve spáncích 
a nad očima. Revmatizmus kštice; bolesti se objevují při každém dešti. 
Šupinaté vyrážky ve kštici. 



PHYTOLACCA 

Oči. 
Dřou. Pocit písku pod víčky. Tarzální ploténky se zdají horké. Slzná pištěl. 
[Fluor, ac] Vydatné slzení, horké slzy. 

Nos. 
Koryza; vytéká hlen z jedné nosní dírky a z nosohltanu. 

Ústa. 
Růst zubů u dětí, s neodolatelným nutkáním zuby pevně stisknout. Zuby zaťaté; 
dolní ret pokleslý; ohrnuté rty; čelisti pevně stisknuté; krvácení z úst; vřídky 
na boční stěně. Jazyk mapovitý, s otisky zubů, rozpraskaný, s žlutými skvrnami 
ve středu. Hojné táhnoucí se sliny. 

Hrdlo. 
Temně rudé nebo modročervené. Silná bolest u kořene jazyka; zduření 
měkkého patra a tonzil. Pocit knedlíku v krku. [Bell., Lach.] Hrdlo se zdá 
zhrubělé, zúžené, horké. Tonzily zduřelé, především pravá; tmavě rudý 
nádech. Vystřelující bolesti do uší při polykání. Tvorba pablán, šedobílých; 
hustý, vazký, nažloutlý hlen, obtížně se odlučuje. Nemůže polknout nic 
horkého. [Lach.] Napětí a tlak v příušních žlázách. Vředovité bolesti v krku 
a záškrt; hrdlo velmi horké; bolest u kořene jazyka se šíří do uší. Uvula 
velká, oteklá. Otoky; tonzily a patro zduřelé, s palčivou bolestí; nemůže 
polknout dokonce ani vodu. Příušnice. Faryngitis folicularis. 

Břicho. 
Citivý bod v pravém hypochondriu. revmatizmus břišních svalů. Kolika 
u pupku. Palčivé svíravé bolesti. Pocit zhmoždění epigastria a celého břicha. 
Zácpa u starých lidí se slabým srdcem. Krvácení z konečníku. 

Močení. 
Moč nehojná, potlačená, s bolestí v oblasti ledvin. Nefritis. 

Ženské orgány. 
Mastitis; prsy tvrdé velmi citlivé. Tumory prsů se zvětšením axilárních 
uzlin. Rakovina prsu. Prsy tuhé, bolestivé, a temně nachové. Absces prsních 
žláz. Když žena kojí děcko, prochází bolest z bradavky do celého těla. 
Praskliny a drobné vřídky kolem bradavek. Podráždění prsů, před a při 
menses. Galaktorea. [Calc] Měsíčky příliš silné a časté. Bolesti vaječníků 
na pravé straně. 

Mužské orgány. 
Bolestivá indurace varlat. Vytřelování podél hráze do penisu. 

Srdce. 
Pocit, jako by srdce skočilo do krku. [Pod.] Šokující bolest v srdeční oblasti 
se střídá s bolestí v pravé paži. 

Dýchání. 
Afonie. Obtížné dýchání; suchý, štěkavý, šimravý kašel; horší v noci. [Mentha; 
Bellad.] Tupá bolest hrudníku, ve středu hrudní kosti; s kašlem. Revmatizmus 
dolních mezižebří. 

480 



PHYTOLACCA - PICRICUM ACIDUM 

Záda. 
Tupá bolest v bederní krajině; bolest protéká podél páteře nahoru a dolu do 
kříže. Slabost a tupá bolest v bederní krajině. Záda ztuhlá, hlavně po ránu 
a za vlhkého počasí. 

Končetiny. 
Vystřelující bolest v pravém rameni, se ztuhlostí a neschopností zvednout 
paži (viz Srdce.) Revmatické bolesti; horší ráno. Bolesti probíhají jako 
elektrické šoky, vytřelují, pronikají, rychle se stěhují. [Puls.; Kali bich.] 
Bolesti vespod stehen. Syfilitická bolesti sedacího nervu. Tupá bolest pat; 
úleva elevací nohou. Bolesti jako šoky. Bolesti nohou, pacient odmítá vstát. 
Nohy napuchlé; bolest v kotnících a nohou. Neuralgie prstů u nohou. 

Horečka. 
Vysoká horečka, střídá se zimnice a velká schvácenost. 

Kůže. 
Svědí, je suchá, svraštělá, bledá. Papulózní a pustulózní léze. Nejúčinnější 
v raných stadiích kožních chorob. Sklon v nežitům, a když se objeví olupování. 
Supící se erupce. Syfilitická erupce. Zduření a zatvrdnutí uzlin. Venerické 
afekce, bubo. Scarlatiniformní raš. Bradavice a moluska. 

Modality. 
Zhoršení, vnímavost k elektrickým změnám. Následky promočení zadeštivého 
počasí, pobytu ve vlhku, v chladném počasí, v noci, námahou, pohybem, na 
pravé straně. Zlepšení teplem, suchým počasím, klidem. 

Vztahy. 
Srovnej: TinkturaPhytolaccy (bolesti v krku a při léčbě obezity);2?ry.; Rhus.; 
Kali jod.; Merv.; Sang.; Arum triph. 
Nesnášenlivost: Mercur. 
Antidota: mléko a sůl; Bellad.; Mezer. 

Dávkování. 
Tinktura, třetí potence, zevně při mastiUdě. 

P I C R I C U M ACIDUM 

Vyvolává degeneraci páteřní míchy, s paralýzou. Duševní vyčerpanost 
a sexuální vzrušení. Má vliv na reprodukční orgány, pravděpodobně 
prostřednictvím bederních center páteřní míchy; schvácenost, slabost a bolest 
v zádech, pocit tisíců jehel na končetinách. Neurastenie. [Oxal. ac] Svalová 
vysílenost. Pocit tíhy a únavy. Zánět míchy se spazmy a schvácenosti. Obrna 
písařů. Progresivní zhoubná chudokrevnost. Uremie s úplnou anurií. 
Jendoprocentním roztokem napuštěná bavlna je nejlepší na popáleniny, než 
začne granulace. Sinalé vzezření. 

Mysl. 
Nedostatek vůle; nemá chuť do práce. Měknutí mozku. Demence se 
schvácenosti, sedí tiše a nehnutě. 

481 



PICRICUM ACIDUM - PILOCARPUS MICROPHYLLUS 

Hlava. 
Bolesti hlavy; úleva pevným ovázáním. Bolest v týle; horší sebemenší duševní 
námahou. Závrať a hluky v uších. Vřídky uvnitř zvukovodu a na zadní straně 
krku. Po dlouhotrvající duševní námaze, s úzkostí a hrůzou ze selhání při 
zkoušce. Duševní vyčerpanost. 

Oči. 
Chronická katarální konjunktivitida s hojným, hustým, žlutým výtokem. 

Žaludek. 
Hořká chuť. Odpor k jídlu. 

Močení. 
Oligurie; anurie. Ukápává moč při mikci. Velké množství indikánu, 
granulovaných válců a tukových buněk v moči. Zánět ledvin s výraznou 
slabostí, tmavou, krvavou, nehojnou močí. Noční nutkání. 

Mužské orgány. 
Hojný výron semene, následuje po něm silná vyčerpanost, bez smyslných 
snů. Priapizmus; satyriáza. Tvrdá erekce, s bolestmi ve varlatech a vzhůru 
po semenném provazci. Hypertrofie prostaty, zvláště u nepříliš pokročilých 
stavů. 

Ženské orgány. 
Bolest v levém vaječníků a fluor před menstruací. Pruritus vulvae. 

Končetiny. 
Pálení podél páteře. Velká slabost. V celém těle, ale především končetinách 
pocit tíže a únavy; horší se námahou. Studené nohy. Nemůže se zahřát. 
Akutní vzestupná obrna. 

Modality. 
Zhoršení sebemenší námahou, hlavně duševní, po spánku, ve vlhkém počasí. 
Lék pro letní a horké dny; pacient se v nich zhoršuje. Zlepšení chladným 
vzduchem, studenou vodou, silným tlakem. 

Vztahy. 
Srovnej: Oxal.ac; Gels.; Phos.; Sil.; Arg.nit.; Srovnej: Zinc. pic. (obrna 
lícního nervu aparalysis agitans); Ferr.pic. (bzučení v uších, nedoslýchavost; 
chronická dna; krvácení z nosu; potíže s prostatou); Calc.pic. (nežity uvnitř 
a kolem uší). 

Dávkování. 
Šestá potence. 

P I L O C A R P U S M I C R O P H Y L L U S 

Pilocarpus je mocný stimulátor žláz a jedno z nejúčinnějších diaforetik. 
Nejvýraznější účinky jsou pocení, slinění a mióza. Horké návaly, nevolnost, 
slinění a silné pocení. Obličej, uši a krk několik minut po dávce Jaboranda 
temně zrudnou, na celém těle se objeví krůpěje potu a zároveň jsou ústa plná 

482 



PILOCARPUS MICROPHYLLUS 

slin, které vytékají prakticky v jednom proudu. Další sekrety, slzy, nosní, 
průduškové a střevní o něco méně výrazné. Pot i sliny se tvoří často po jediné 
dávce v ohromném množství nezřídka čtvrt litru. 
Homeopatické užití při abormálním pocení, lék se osvědčil u nočních potů 
souchotinářů. Má vliv na štítnou žlázu, a jejím prostřednistvím vzniká 
pravděpodobně pocení. Struma s exoftalmem, se zrychlenou srdeční činností 
a tepáním arterií; třesem a nervozitou; horkostí a pocením; drážděním 
průdušek. Cenný lék ke zkrácení průběhu příušnic. 

Oči. 
Oční námaha jakéhokoliv původu. Podráždění ciliráních svalů. Oči se snadno 
sebemenší námahou unaví. Horkost a pálení v očích při námaze očí. Bolesti 
hlavy; oční bulvy při námaze bolí a dřou. Vše vzdálené se zdá jako v oparu; 
každou chvíli je zrak nejasný. Obraz zůstává na sítnici dlouho po jeho spatření. 
Umělé a elektrické světlo dráždí. Mióza; zorničky nereagují na světlo. Oči 
upřené. Krátkozrakost. Závrať a nevolnost po namáhání očí. Bílé skvrny před 
očima. Palčivá bolest v očích. Víčka se chvějí. Atrofická chorioiditis. Křeče 
akomodace při čtení. 

Uši. 
Serózní výpotek ve středoušní dutině. Tinnitus. [Pilocarpin 2x ]. Příušnice. 

Ústa. 
Sliny vazké, jako vaječný bílek. Suchost. Hojné slinění, se silným pocením. 

Žaludek. 
Nevolnost při pohledu na pohybující se předměty; zvracení; tlak a bolest v 
žaludku. 

Břicho. 
Průjem, nebolestivý; v průběhu dne se zrudlým obličejem a silným pocením. 

Močení. 
Moč nehojná; bolest nad stydkou sponou se silným nutkáním. 

Srdce. 
Tep nepravidelný, dikrotický. Oprese na hrudi. Cyanóza; kolaps. Nervové 
srdeční postižení. 

Dýchání. 
Zánět bronchiálních sliznic. Sklony ke kašli a obtížnému dýchání. Edém plic. 
Zpěněné sputum. Hojná, řídká, serózní expektorace. Dýchání pomalé, hekavé. 

Kůže. 
Excesivní pocení po celém těle. Pokožka je stále suchá. Suchý exém. 
Hemilaterální pocení. Zimnice při pocení. 

Vztahy. 
Srovnej: Amyl.nit.; Atrop.; Physos.; Lycop.; Ruta; Pilocarpin mur. 
(Meniěrova choroba, rychle progredující ftiza, s tekutým krvácením, hojným 
pocením, 2x.) Atropin je antagonistou Pilocarpinu. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

483 



PINUS SYLVESTRIS - PIPER METHYSTICUM 

PINUS SYLVESTRIS 

Lék se osvědčil při slabosti kotníků a opožděné chůzi, u skrofulózních 
a rachitických dětí. Vyhublé dolní končetiny. Pinus kombinuje revmatické, 
bronchitické a urtikarielní příznaky; hrudník se zdá slabý a nezdravý. 

Končetiny. 
Ztuhlost; dnavé bolesti všech kloubů, hlavně u prstů na rukou. Křeče v lýtkách. 

Kůže. 
Kopřivka. Svědění po celém těle, hlavně kolem kloubů a na břiše. Svědění 
v nose. 

Vztahy. 
Srovnej: Pinus Lambertina (zácpa, amenorea, potrat, opožděná a bolestivá 
menstruace). 
Také Abies can.; Abies nig. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí ředění. 

P I P E R M E T H Y S T I C U M 

Intoxikace vyvolaná kávou má tichý a spavý charakter, s nesouvislými sny, 
ztrátou svalové síly. 
Močové a kožní projevy jsou ověřeny. Výrazné modality. Artritis deformans. 
Kolika s plynatosti. 

Mysl. 
Velmi citlivá. Exaltovanost. Bolesti se lepší odvedením pozornosti. Neklid, 
stále chce měnit polohu. 

Močení. 
Zvětšená tvorba moči. Pálení při močení, kapavka a kapavčitý výtok. 
Cystitida. 

Kůže. 
Šupinatá. Odlučování šupinek zanechává bílá místa, která často exulcerují. 
Lepra. Ichtyóza. 

Končetiny. 
Bolesti v pravé paži. Dlaně jako ochrnuté. Bolest v kloubu u palce u ruky. 

Vztahy. 
Srovnej: Chaulmoogra. (Olej a jeho deriváty jsou do určité míry účinné při 
léčbě lepry, hlavně v raných stadiích.) 
Bixa orellana (lepra, exém a elefantiáza). 

Modality. 
Zlepšení odvedením pozornosti, změnou polohy. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

484 



PIPER NIGRŮM - PITUITARY GLAND 

P I P E R N I G R Ů M 

Všudypřítomný pocit pálení a tlaku. 
Mysl. 

Smutný, má předem obavy. Není schopen se soustředit; leká se při každém 
zvuku. 

Hlava. 
Těžké bolesti hlavy, jako by spánky něco tlačilo dovnitř; tlak v nosních 
a obličejových kostech. Zánět a pálení očí. Rudý pálící obličej. Tupá bolest 
v očních koulích, jako by měly prasknout. Nos svědí; kýchání; krvácení 
z nosu. Rty suché a rozpraskané. 

Hrdlo . 
Bolí, jako odřené, pálí. Palčivá bolest tonzil. 

Žaludek. 
Žaludeční obtíže. Pocit plnosti. Velká žízeň. Plynatost. Peritoneální dráždění. 
Kolika a křeče. 

Hrudník. 
Dusnost, kašel s ložiskovou bolestí na hrudi, má pocit, jako by plival krev. 
Palpitace, bolest srdce, pomalý přerušovaný pulz. Hojná sekrece mléka. 

Močení. 
Pálení v měchýři a močové trubici. Obtížné močení. Močový měchýř se zdá 
plný, oteklý; časté nutkání bez úspěchu. Priapizmus. 

Dávkování. 
Nízká ředění. 

P ITUITARY GLAND 

Podvěsek má řídící vliv na růst a vývoj pohlavních orgánů, stimuluje svalovou 
činnost a brání atonii dělohy. Má vliv na hladké svalstvo. Krvácení z mozku. 
Zastavuje krvácení a podporuje vstřebávání sraženin. Atonie dělohy v druhé 
době porodní, kdy je hrdlo zcela otevřené. Vysoký krevní tlak, chronická 
nefritida, zánět prostaty, deset kapek po jídle. Závrať, obtížné soustředění, 
zmatenost a pocit plnosti hluboko v čele. Užij třicátou potenci. 

Vztahy. 
Pituitrin. (Vazokonstriktivum a lék k uspíšení porodu. Užívá se hlavně pro 
svůj účinek na dělohu buďto při porodu nebo k zástavě krvácení po porodu. 
Intravenózní podání k stimulaci porodních bolestí, pouze při vypuzování 
plodu. Je kontraindíován při myokarditidě, nefritidě a ateroskleróze. Vodnatý 
roztok ze zadního laloku se podává podkožně.) 

485 



PIX LIQUIDA - PLANTAGO MAJOR 

PIX LIQUIDA 

Dehet a jeho složky mají vliv na různé sliznice. 
Nejdůležitější jsou kožní projevy. Výtečný lék na kašel. Dráždění průdušek 
po chřipce. [Kreosot.; Kali bich.] Supící se vyrážky. Silné svědění.Neustále 
zvrací načernalé tekutiny, s bolestmi žaludku. Alopecie. [Fluor.ac] 

Hrudník. 
Ložisková bolest kolem chrupavčitéhopřipojení třetího levého žebra. Chropy 
na plicích, hlenohnisavé sputum; nepříjemný zápach a chuť. Chronická 
bronchitida. 

Kůže. 
Rozpraskaná; nesnesitelně svědí; krvácí při škrábání. Vyrážky na hřbetu 
ruky. 

Vztahy. 
Srovnej s jednotlivými složkami: Kreosot.; Petrol.; Pinus; Eupion; 
Terebinth.; Carbolic acid. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

P L A N T A G O M A J O R 

Má klinickou reputaci v léčbě bolestí ucha; bolestí zubů a pomočování. Ostré 
bolesti v očích, jako důsledek kazu zubu nebo zánětu středouší. Oční bulby 
velmi citlivé na dotek. Bolest se přesouvá mezi zuby a ušima. Výtok hnisu ze 
zubních alveolů. Deprese a nespavost při chronickém nikotinizmu. Vyvolává 
odpor k tabáku. 

Hlava. 
Periodické bolesti horní čelisti, horší mezi 7. ráno a 14. hod. J s o u provázeny 
proudem slz, světloplachostí; bolesti vyzařují do spánků a dolní části obličeje. 

Uši. 
Zbystřený sluch; nos bolestivý. Bodavá bolest v uchu. Neuralgie ucha; bolest 
prochází hlavou z jednoho ucha do druhého. Bolesti uší, s bolestmi zubů. 
Hlasité zvuky v jednom uchu. 

Nos. 
Náhlý, nažloutlý, vodnatý výtok. 

Ústa. 
Zuby bolí a jsou citlivé a bolavé při dotyku. Zduření tváří. Slinění; zuby se 
zdají příliš dlouhé; zhoršení studeným vzduchem a dotekem. Bolesti zubů, 
lepší při jídle. Hojný výtok slin. Bolesti zubů, s reflexními neuralgiemi očních 
víček. 

Stolice. 
Chce se vyprázdnit; chodí často, ale nejde to. Hemoroidy tak zlé, že může 
sotva stát. Průjem, s hnědými vodnatými stolicemi. 

486 



PLANTAGO MAJOR - PLATANUS OCCIDENTALIS - PLATINA 

Močení. 
Hojná tvorba moči; nočnípomočování. [Rhus. arom.; Caust.; Bellád] 

Kůže. 
Svědí a pálí; papuly. Urtika, omrzliny. [Agar.; Tamus.] 

Vztahy. 
Srovnej: Kalm.; Cham.; Puls. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. Místní užití při vykotlaném zubu, výtoku z ucha, 
pruritu a otravě Rhusem. Řezné rány. 

PLATANUS O C C I D E N T A L I S 

Tarzální tumory. Podej tinkturu. Jak akutní, tak staré zanedbané případy, 
kde došlo k destrukci tkáně a k jizvení a následné deformitě víčka, navrátí 
lék prakticky do původního stavu. Nejlépe působí u dětí. Musí se nějakou 
dobu užívat. Ichtyóza. 

PLATINA 

Jde převážně o ženský lék. Silný sklon k ochrnutí, anestézii, ohraničené 
necitlivosti a chladu. Hysterické spazmy; bolesti se pozvolna stupňují 
i ustupují. [Stannum.] Roztřesenost. 

Mysl. 
Neovladatelný impulz zabít. Exaltovanost, povýšenost; opovrhuje druhými. 
Arogance, pýcha. Unavena vším. Vše se zdá jiné. Duševní poruchy, spojené 
s potlačením menses; tělesné příznaky mizí, jakmile se objeví menstruální. 

Hlava. 
Tenzní, tlaková bolest, ohraničená na malé ložisko. Křečovité, svíravé bolesti. 
Svírání kolem čela a pravého spánku. Necitlivost, s bolestí hlavy. 

Oči. 
Předměty se zdají menší, než jsou. Záškuby víček. [Agar.] Oči se zdají studené. 
Křečovité bolesti v očnicích. 

Uši. 
Zdají se necitlivé. Křečovité ostré píchání. Hučení a burácení. 

Obličej. 
Bolest horní čelisti, s necitlivostí lícních kostí, jako by byly mezi šrouby. 
Bolest u kořene nosu, jako by byl sevřen ve svěráku. Chlad, brnění 
a necitlivost v celé pravé polovině obličeje. Bolesti se stupňují a zase polevují 

w postupně. [Stann.] 
Žaludek. 

Fermentace, výrazná plynatost; svírání, vlčí hlad; trvající nevolnost, s úzkostí 
a slabostí. 

487 



PLATINA - PLUMBUM METALLICUM 

Břicho. 
Kolika malířů. Bolest kolem pupku; šíří se do zad. Tlak a pocit tíhy v břiše, 
šíří se do pánve. 

Stolice. 
Opožděná; výkaly sporé; vyprazdňuje se s obtížemi. Lne ke konečníku, jako 
měkký jíl. lepkavá stolice. Zácpa cestovatelů, kteří stále mění stravu a vodu. 
Stolice jako spálená. 

Ženské orgány. 
Hypersenzitivní. Zevně i uvnitř brní. [Kali brom.; Orig.] Vaječníky citlivé 
a pálí. Měsíčky předčasné, příliš silné, tmavá sražená krev, se spazmy 
a bolestivým tahem směrem dolů, zimnici a citlivostí orgánů. Vaginizmus. 
Nymfománie. Nadměrný pohlavní vývin; vaginizmus. Pruritus vulvae. Zánět 
vaječníku s neplodností. Abnormální sexuální apetit a melancholie. 

Končetiny. 
Svírání stehen, jako by byla těsně ovázaná. Necitlivost a pocit únavy. Jako 
ochrnuté. 

Spánek. 
Spí s nohama široce od sebe. [Chamom.] 

Modality. 
Zhoršení v sedě a ve stoje; večer. Zlepšení chůzí. 

Vztahy. 
Srovnej: Rhodium; Stann.; Valer; Sep. Srovnej také: Platinum muriaticum 
(tento lék dosáhl úspěchů poté, kdy jod nebo draslík selhaly při léčbě 
syfilitických projevů; prudké bolesti v týle, dysfagie, syfilitické bolesti 
v krku a postižení kostí; kostižer kostí nohou); Plat. mur. nat. (polyurie 
a slinění); Sedům acre (sexuální dráždivost, lék přináší úlevu při dráždění 
nervových center a zklidňuje). 
Antidotum: Puls. Platina antidotuje následky olova. 

Dávkování. 
Šesté až třicáté ředění. 

P L U M B U M M E T A L L I C U M 

Velký lék na sklerózu. Obrna u olova postihuje především extenzory, předloktí 
nebo horší část paže, šíří se z centra do periferie s částečnou poruchou čití 
nebo excesivní hyperestezií, které předchází bolesti. Lokalizované neuralgie, 
neuritida. Krev, zažívací trakt a nervová soustava jsou přednostním terčem 
účinku olova. Ovlivňuje krev, rychle snižuje počet červených krvinek; proto 
vzniká bledost, icterus, anémie. Pocit svírání vnitřních orgánů. 
Delírium, koma a křeče. Hypertenze a ateroskleróza. Progresivní svalová 
atrofie.Obma kojenců. Lokomoční ataxie. Výrazné a rychlé hubnutí. Bulbární 
paralýza. Lék má důležité periferní účinky. Plumbum zasahuje axony 

488 



PLUMBUM METALLICUM 

nervových buněk a přední rohy míšní. Příznaky roztroušené sklerózy a skle-
rosis spinalis posterior. Kontrakce a vrtavé bolesti. Všechny příznaky akutní 
nefritidy s oslepnutím a mozkovými příznaky. Dna. (Chronická.) 

Mysl. 
Deprese. Strach, že bude zabit. Klidná melancholie. Pomalu vnímá; ztráta 
paměti; amnestická afázie. Halucinace a bludy. Myšlenková apatie. Oslabená 
paměť. [Anac; Baryta] Paretická demence. 

Hlava. 
Delírium se střídá s kolikou. Bolest, jako by se v krku nafukoval míč do 
mozku. Vlasy velmi suché. Tinnitus. [Chin.; Nat. salic; Carbon. sulph.] 

Oči. 
Zúžené zorničky. Nažloutlé. Zánět zrakového nervu. Nitrooční hnisavý zánět. 
Glaukom, hlavně při sekundární míšní lézi. Neuritida optiku, centrální 
skotom. Náhlá ztráta zraku po omdlení. 

Obličej. 
Bledý a kachektický. Žlutý, mrtvolný; tváře vpadlé. Kůže na obličeji mastná, 
lesklá. Třes nasolabiálních svalů. 

Ústa. 
Dásně zduřelé, bledé; zřetelné modré linky podél okrajů dásní. Jazyk třaslavý, 

^ červený na krajích. Nemůže jej vypláznout, zdá se ochrnutý. 
Žaludek. 

Svírání v jícnu a žaludku; tlak a stažení. Bolesti žaludku. Neustálé zvracení. 
Nemůže polknout tuhá sousta. 

Břicho. 
Prudké koliky, vyzařují do všech částí těla. Břišní stěny se zdají přitažené 
strunou k páteři. Bolest vyvolává touhu se protáhnout. Intususcepce; 
strangulační hernie. Břicho vtažené. Plyny neodcházejí, prudká kolika. Kolika 
se střídá s deliriem a bolestí v atrofických končetinách. 

Konečník. 
Zácpa; stolice tvrdé, kouskovité, černé, s nutkáním a spazmem řiti. 
Vyprazdňování brání hromadící se stolice. [Plat.] Neuralgie konečníku. Řiť 
sevřená a tažená nahoru. 

Močení. 
Časté, neúčinné nutkání. Proteinurie; nízká specifická hmotnost. Chronická 
intersticiální nefritida, se silnými bolestmi břicha. Moč nehojná. Tenezmy 
měchýře. Moč ukapává po kapkách. 

Mužské orgány. 
• Ztráta sexuální síly. Varlata vytažená, jako sevřená. 

Ženské orgány. 
Vaginizmus, s hubnutím a zácpou. Indurace mléčných žláz. Vulva a vagina 
hypersenzitivní. Píchání a palčivé bolesti v prsou. [Apis; Con.; Carb. an.; 
Sil] Sklon k potratu. Menoragie s pocitem struny, táhnoucí se z břicha do 
zad. Sklon zívat a protahovat se. 

489 



PLUMBUM METALLICUM - PODOPHYLLUM 

Srdce. 
Srdeční slabost. Tep měkký a nízký, dikrotický. Křečovité svírání periferních 
tepen. 

Záda. 
Skleróza páteřní míchy. Bolesti, jako když projede blesk; dočasně ulevuje 
tlak. Paralýza dolních končetin. 

Kůže. 
Žlutá, tmavě hnědé jaterní skvrny. Žloutenka. Kůže suchá. Rozepjaté žíly na 
předloktí a na nohou. 

Končetiny. 
Obrna jednotlivých svalů. Nemůže zvednout nic rukou. Obtížná extenze. 
Ochrnutí po nadměrné námaze extenzorů při hře na klavír u klavíristů. 
[Curare.] Bolesti svalů stehen; přicházejí v záchvatech. Paréza zápěstí. Křeče 
v lýtkách. Bodání a cukání v údech, také záškuby a brnění, necitlivost, bolest 
nebo třes. Paralýza. Nárty oteklé. Bolest v atrofických končetinách se střídá 
s kolikou. Vymizelý patelami reflex. Ruce a nohy studené. Noční bolesti 
v pravém palci u nohy, který je velmi citlivý na dotek. 

Modality. 
Zhoršení v noci, pohybem. Zlepšení mnutím, silným tlakem, tělesnou 
námahou. [Alumen.] 

Vztahy. 
Srovnej: Plumb. acet. (Bolestivé křeče v ochrnutých končetinách; prudké 
bolesti a svalové křeče při žaludečních vředech; místní nehomeopatická 
aplikace u mokvavého exému, vysouší sekreci ze sliznic. Opatrnost při 
aplikaci.) Plumb. jodat. (Užívá se empiricky při různých případech ochrnutí, 
sklerotické degenerace, především páteřní míchy, atrofie, aterosklerózy, 
pelagry. Indurace mléčných žláz, hlavně když se objevuje sklon k zánětu; 
jsou bolavé a citlivé. Výrazná indurace se pojí s velmi suchou kůží. Pronikající 
bolesti při tabes.) 
Dále srovnej: Alumina; Plat.; Opium; Podoph.; Merc; Thall; Plectranthus 
(křeče, s hroznými bolestmi; zorničky silně rozšířené; vpadlé břicho);Plumb. 
phosph. (ztráta sexuální síly; lokomoční ataxie). 
Antidota: Plat.; Alum.; Petrol. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

P O D O P H Y L L U M 

Lék určený speciálně osobám žlučovité nátury. Zasahuje hlavně dvanáctník, 
tenké střevo, játra a konečník. Nemocí Podophylla je gastroenteritida 
s kolikovitou bolestí a zvracením žluči. Stolice je vodnatá s rosolovitým 
hlenem, bezbolestná, objemná. Vy štrikuje a páchne. Četné obtíže v průběhu 

490 



PODOPHYLLUM 

těhotenství; povislé břicho po porodu; výhřez dělohy; nebolestivé příznaky 
cholery. Játra tuhá; městnání v poertální žíle se sklonem k hemoroidům, bolesti 
v hypogastriu, plnosti povrchových žil, icteru. 

Mysl. 
Upovídanost a delírium vyvolané jídlem kyselého ovoce. Pokleslost ducha. 

Hlava. 
Závrať, se sklonem padat dopředu. Bolesti hlavy, tupý tlak, horší ráno, 
s planoucí tváří a hořkou pachutí; střídá se sprůjmem. Hází hlavou ze strany 
na stranu, sténá a zvrací, víčka napůl zavřená. Dítě se ve spánku potí na 
hlavě. 

Ústa. 
V noci skřípe zuby; má intenzivní nutkání stisknout dásně ksobě. [Phytol.] 
Obtížná dentice. Jazyk široký, velký, vlhký. Nepříjemná, hnilobná pachuť. 
Pálivý pocit na jazyku. 

Žaludek. 
Horké, kyselé krkání; nevolnost a zvracení. Žízeň na velké množství studené 
vody. [Bry.] Zvrací horký, napěněný hlen. Pálení žáhy; dáví nebo naprázdno 
krká. Zvrací mléko. 

Břicho. 
Nafouklý; horký a prázdný. Pocit slabosti, na omdlení. Pohodlně se mu leží 
jen na břiše. Citlivá jaterní krajina, lepší, když šiji mne. Skroukání a přelévání 
plynů ve vzestupném tračníku. 

Konečník. 
Cholera infantům, cholera morbus. Průjem při dlouhém stání; časně ráno; 
při růstu zubů, s horkými, planoucími tvářemi při koupání nebo mytí; 
v horkém počasí po kyselém ovoci. Ranní bezbolestný průjem, který není 
vyvolán venostázou nebo střevními ulceracemi. Zelené, vodnaté, páchnoucí, 
objemné, stříkavé stolice. Výhřez konečníku před nebo při stolici. Zácpa; 
jílovité barvy, tvrdá, suchá, obtížná. Zácpa se střídá s průjmem [Ant.crud.]. 
Vnitřní a zevní hemoroidy. 

Ženské orgány. 
Bolest v děloze a pravém vaječníků, se zvuky, které se stěhují v délce 
vzestupného tračníku. Potlačené měsíčky, s tenezmy v pánvi. Výhřez dělohy, 
hlavně po porodu. Hemoroidy, s výhřezem konečníku v průběhu těhotenství. 
Výhřez z nadměrné námahy nebo zdvihání příliš těžkých břemen; v průběhu 
těhotenství. 

Končetiny. 
Bolest mezi rameny, pod pravou lopatkou, v bocích a bederní krajině. Bolest 
v pravém třísle; vystřeluje po vnitřní straně stehna do kolene. Paralytická 
slabost levé strany. 

Horečka. 
Mrazení v 7 hodin ráno s bolestí v podžebřích, kolenou, kotnících a zápěstí. 

491 



PODOPHYIXUM - POLYGONŮM PUNCTATUM 

Velká upovídanost při horečce. Hojné pocení. 
Modality. 

Zhoršení časně ráno, v horkém počasí, při růstu zubů. 
Vztahy. 

Srovnej: Mandragora. (Nezaměňovat s Podoph. Velká touha po spánku; 
. zvýrazněné vnímání zvuků a zvětšené zrakové obrazy. Střevo je inaktivní; 

stolice objemné, bílé a tvrdé.) Aloe; Chelid.; Merc.; Nux.; Sulph.; Prunella 
(Kolitida.) 

Dávkování. 
Tinktura až šestá potence. Potence 200 a 1000 se zdají vhodné při choleře 
infantům, je-li správně indikována. 

P O L Y G O N Ů M P U N C T A T U M 

Metroragia, také amenorea u mladých dívek. Varixy, hemoroidy a výchlipky 
konečníku. Pálení v žaludku, po kterém následuje pocit chladu v žaludeční 
jamce. 

Břicho. 
Svíravá bolest, s velkým škroukáním, nevolností a tekutou stolicí. Kolikoviíé 
nadýmání. 

Konečník. 
Uvnitř řiti se vyklenuje svědící výstupek. Hemoroidy. Tekutá stolice. 

Močení. 
Bolestivé svírání hrdla močového měchýře. 

Ženské orgány. 
Tupá bolest v kyčlích a bocích. Pocit, jako by něco táhlo kyčle k sobě. Pocit 
závaží a pnutí v pánvi. Vystřelující bolesti v prsou. Amenorea. 

Kůže. 
Povrchní vředy a dekubity na dolních končetinách, hlavně u žen v klimakteriu. 

Vztahy. 
Srovnej: Carduus mar. (vředy); Hamám.; Senecio; Polygonůmpersicaria 
(ledvinová kolika a kameny; gangréna); Polygonům sagittatum (2x při 
bolestech při ledvinové kolice; hnisavá nefritida; pronikavé bolesti podél 
páteře; svědění tvrdého patra; pálení na vnitřní straně pravé nohy a kotníku). 
Polygonům aviculare. (V neředěné podobě jako tinktura, užitečný lék při 
plicní ftíze a intermitentních horečkách, a především při ateroskleróze. 
Erytém.) 

Dávkování. 
Tinktura. 

492 



POLYPORUS PINICOLA - POPULUS CANDICANS - POPULUS TREMULOIDES 

P O L Y P O R U S P I N I C O L A 

Užitečný lék při intermitentních, remitentních a biliárních horečkách, 
s bolestmi hlavy, žlutým jazykem, neustálou nevolností, slabostí v epigastriu 
a zácpou. Podobá se svému botanickému příbuznémuPo/y/?. officinalis nebo 
Boletus laricis. Hluboké, tupé, silné bolesti hluboko v holenních kostech, 
brání usnutí. 

Horečka. 
Velká zesláblost, kongesce v hlavě, se závratí, tvář je horká a překrvená, po 
celé tváři je drobné štípání; neklid v noci kvůli bolestem zápěstí a kolene; 
revmatické bolesti; silné pocení. Bolesti hlavy kolem 10 hodin dopoledne, 
s bolestmi v zádech, komicích a nohách, stupňují se před 15. hodinou, pak 
pozvolna ustupují. 

P O P U L U S CANDICANS 

Má značný efekt při akutním nachlazení, zvláště ve spojení s hlubokým, 
chraptivým hlasem, případně dokonce s afonií. Obecná ztráta kožního čití 
(nejhorší záda a břicho); mnutí a drbání nevyvolává bolest a je příjemné 
vznikajícím teplem. Ztluštělé konečky prstů, hrbolaté; necítí štípání a píchání. 
Okamžitě navrací hlas. [Coca] 

Hlava. 
O svých potížích hovoří s každým. Horkost hlavy a studené končetiny. Opar 
z chladu na rtech. [Nat. mur.] Jazyk se zdá tlustý a necitlivý. Pálivé dráždění 
očí, nosu, úst, hrdla a dýchacích cest. 

Dýchání. 
Akutní chrapot. Hrdlo a nosní dírky pálí. Sedí v předklonu a suše kašle. 
Hltan a hrtan oschlé, hlas slabý a bezbarvý. Citivost a bolestivost na hrudi 
a hrdle, kašel u dětí při zánětu nosohltanu; hlen stéká po zadní stěně. 

Dávkování. 
Tinktura. 

P O P U L U S T R E M U L O I D E S 

Žaludeční a močové příznaky dotvrzují jeho účinek při dyspepsii a zánětu 
močového měchýře, hlavně u starých lidí. Dobrý lék na potíže s močovým 
měchýřem po operaci a v těhotenství. Cystitis. Hlava je plná, má pocit, že 

^ povrch těla je horký. Noční pocení. Zimnice. 
Žaludek. 

Porucha trávení, s plynatosti a překyselením. Nevolnost a zvracení. 
Močení. 

Prudké tenezmy; močová trubice bolestivá, jako opařená. Hlen a hnis v moči. 
Zvětšení prostaty. Bolest za stydkou sponou, na konci močení. 

493 



POPULUS TREMULOIDES - POTHOS FOETIDUS - PRIMULA OBCONICA 

Vztahy. 
Srovnej: Nux; China; Cornus flor.; Cannabis; Cantharis. 

Dávkování. 
Tinktura nebo Populin lx. 

P O T H O S FOETIDUS 

Astmatické obtíže; horší při vdechování prachu. Hysterie. Stěhovavé křečovité 
bolesti. Břicho vpadlé a napnuté. Mlynářské astma. 

Hlava. 
Nepřítomný duchem, podrážděný. Bolesti hlavy v drobných ložiscích, 
s prudkým pulzováním spánkových tepen. Jako by něco táhlo glabelu směrem 
ven. Zlepšení na čerstvém vzduchu. [Puls.] Zarudlý otok u kořene nosu. 

Břicho. 
Vpadlé a napnuté břicho. 

Dýchání. 
Záchvatovitý krup. Obtížné dýchání, s náhlým pocitem tísně a pocením. 
Kýchání, s bolestí v krku. Bolest na hrudi, s obtížným dýcháním. Jazyk se 
zdá necitlivý. Astma; úleva po stolici. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

P R I M U L A O B C O N I C A 

Kožní příznaky otravy se objevují u citlivých pacientů, aniž by přišli do 
přímého kontaktu s rostlinou, stačí pouhá blízkost prvosenky, podobně jako 
u otravy škumpou. Intermitentní výskyt příznaků; horší na pravé straně. Bolest 
v játrech a slezině. Hluboké infiltráty a napětí v tkáních; puchýřky. Pocit 
ochrnutí. Slabost. Bolest v hltanu se střídá se sníženou citlivostí obličeje. 

Obličej. 
Mokvavý exém. Papulózní vyrážky brady. Pálí v noci. Urtikarielní vyrážky. 
Zduření víček. 

Končetiny. 
Exém na pažích, zápěstí, předloktí, rukou, papulózní a exkoriovaný. 
Revmatické bolesti v ramenou. Dlaně suché a horké. Praskliny nad klouby 
a na prstech. Vyrážky mezi prsty, nachové skvrny na hřbetu ruky, dlaně ztuhlé. 
Puchýřky na prstech. 

Kůže. 
Silné svědění, horší v noci, kůže zarudlá a oteklá jako při růži. Městnání. 
Drobné papulky na vyvýšené spodině. Kožní příznaky jsou doprovázeny 
febriliemi. 

494 



PRIMULA OBCONICA - PRIMULA VERIS - PROPYLAMIN 

Vztahy. 
Srovnej: Rhus; Fagopyrum (antidotum); Humea elegáns (podobné kožní 
příznaky). 

P R I M U L A VERIS 

Městnání v mozku, s neuralgiemi; migréna; revmatické a dnavé bolesti. 
Hlava. 

Pocit pruhu látky kolem hlavy; nesnese klobouk na hlavě. [Carbol. ac] Kůže 
na čele napjatá. Strach, že upadne, když stojí. Prudká závrať, jako by se 
všechno otočilo vzhůru nohama. Bzučení v uších, zlepšení na čerstvém 
vzduchu. 

Dýchání. 
Kašel, s pálením a pícháním v dýchacích cestách. Hlas slabý. 

Močení. 
Moč páchne silně po fialkách. [Terebinth.] 

Končetiny. 
Bolestivé svaly v pravé axile. Údy těžké a chabé, hlavně ramena. Pálení 
v pravé dlani. Drásavá bolest v palci u nohy a ruky. 

Vztahy. 
Srovnej: Cyclamen; Ranunc; Oenothera (vyčerpávající, vodnaté průjmy; 
cholera infantům; hydrocefalus); Primula farinosa (dermatitis, hlavně 
ukazováku a palce). 

Dávkování. 
Třetí potence. 

P R O P Y L A M I N 

Při akutním revmatizmu odstraní horečku během jednoho nebo dvou dní. 
Revmatické bolesti horní čelisti, revmatické metastázy, hlavně srdeční léze. 

Končetiny. 
Bolesti zápěstí a kotníků; horší sebemenším pohybem. [Bry.] Velký neklid a 
žízeň. Revmatizmus, jehla v prstech se zdá příliš těžká. Brnění a necitlivost 
prstů. Bolesti v zápěstí a kotnících, nemůže stát. 

Vztahy. 
Chenopodium vulvaria. (Rostlina páchne po zkažené rybě a obsahuje velké 
množství propylaminu. Slabost v bederní a křížové krajině.) 

Dávkování. 
Deset až patnáct kapek. 

495 



PRUNUS SPINOSA 

PRUNUS SPINOSA 

Zvláštní vliv na močové orgány a hlavu. Velmi cenný u některých neuralgií, 
anasarky a hlavně otoků dolních končetin. Kotníky a nárty jako podvrtnuté. 
Ciliární neuralgie. [Spig.] 

Hlava. 
Omračující tlaková bolest uvnitř lebky. Bolest vystřeluje z pravé čelní kosti 
skrz mozek do týla. Bolest v pravé oční kouli, jako by měla puknout. Ostré 
bolesti zubů, jako by je někdo tral; horší čímkoliv horkým. 

Oči. 
Ciliární neuralgie. Pukavé bolesti v pravém oku, vystřelují jako blesk skrz 
mozek do týla. Náhlé bolesti v levém oku, jako by mělo puknout, zlepšují se 
slzením. Iridocyklitida. Zakalení ve sklivci. Oči jako by měly puknout. 

Břicho. 
Ascites. Křečovité bolesti v oblasti močového měchýře; horší při chůzi. 

Konečník. 
Tvrdé, bobkovité stolice, s bolestí v konečníku, jako by se dovnitř tlačil 
hranatý předmět. Pálení v řiti po kašovité stolici. 

Močení. 
Tenezmy močového měchýře. Neúčinná snaha vymočit se. Musí jít honem 
močit; moč jako by dotekla až na konec žaludu a pak se vrací a vyvolává 
bolest v uretře. Neuralgické dyzurie. Musí tlačit dlouho před tím, než začne 
moč téci. 

Dýchání. 
Hvízdavé při chůzi. Oprese na hrudi; úzkostné, zrychlené dýchání. Angína 
pectoris. Divoké bušení srdce; horší při sebemenším pohybu. 

Kůže. 
Herpes zoster. Otoky. Svědění na špičkách prstů, jako by byly zmrzlé. 

Vztahy. 
Srovnej: Lauroc; Prunuspadus (bolesti v krku, tlak za sternem a bodavá 
bolest v konečníku); Prunus virginiana (srdeční tonikum; přináší úlevu 
rozkmitané a přeplněné komoře; srdeční dráždivost; dilatace pravého srdce; 
kašel, horší v noci a vleže; zažívání slabé, hlavně u starých lidí; chronická 
bronchitida; zvyšuje svalový tonus);Pyrus (dráždění očí; svírání kolem pasu; 
křečovité bolesti v děloze, močovém měchýři, srdci; pocit chladné vody v 
žaludku, chlad se šíří do jícnu; neuralgické a dnavé bolesti). 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

496 



PSORINUM 

PSORINUM 

Lék nachází své terapeutické pole v takzvané psoře. Psorinum je zimořivý 
lék; chce mít hlavu v teple, chce teplé oblečení i v létě. Extrémní citlivost 
k chladu. Zesláblost, nevyvolaná nějakou organickou chorobou, především 
slabost přetrvávající po akutní nemoci. Nedostatek reakce, tj. porucha 
fagocytózy; když selhávají dobře vybrané léky. Skrofulózní pacienti. 
Výměšky mají odporný zápach. Silné pocení. Srdeční slabost. Výrazné 
kožní projevy. Často vyvolá odolnost proti nachlazení. Snadno se potí při 
chůzi. Syfilis, dědičná a terciární. Páchnoucí výměšky. 

Mysl. 
Beznaděj; nevěří v uzdravení. Melancholie, hluboká a trvalá; náboženská. 
Sebevražedné sklony. 

Hlava. 
Budí se v noci s bolestí, jako by jej někdo udeřil do hlavy. Chronické bolesti 
hlavy; hlad při záchvatu; se závratí. Bušící bolesti; mozek se zdá příliš velký; 
horší změnou počasí. Tupá, tísnivá bolest v týle. Vlhké vyrážky ve vlasech; 
vlasy bez lesku. Vlasy suché. 

Oči. 
Zalepené. Blefaritis. Chronický zánět spoj ivek, neustále se vracející. Okraje 
víček zarudlé. Sekrece palčivá. 

Ústa. 
Úporné ragády v koutcích. Jazyk a dásně exulcerované; vazký odporně 
chutnající hlen se lepí na patro. 

Nos. 
Suchý, koryza, s ucpaným nosem. Chronický katar; hlen stéká po zadní stěně 
hltanu. Acne rosacea. 

Uši. 
Živé, rudé, mokvající strupy kolem uší. Bolest za ušima. Herpes od spánků 
přes uši na tváře. Páchnoucí sekret z exému kolem uší. Nesnesitelné svědění. 
Chronický výtok z uší. Nesmírně páchnoucí výtok z uší, nahnědlý, dráždivý. 

Obličej. 
Zduření horního rtu. Bledý, jemný. Vlkhá vyrážka na obličeji. Nezdravý. 

Hrdlo. 
Říhá jako po zkažených vejcích. Stále velmi hladový; musí uprostřed noci 
něco sníst. Nevolnost; těhotenské zvracení. Bolesti břicha po jídle. 

Stolice. 
Hlenovitá, krvavá, silně páchnoucí, tmavá, tekutá. Tuhá, obtížná stolice, 
s krvácením z konečníku a pálením hemoroidů. Zácpa u kojenců, u bledých, 

••• nezdravě vypadajících, skrofulózních dětí. 
Ženské orgány. 

Fluor páchnoucí, žmolkovitý, se silnými bolestmi zad a zesláblostí. Prsy 
497 



PSORINUM - PTELEA 

zduřelé a bolestivé. Vřídky mokvají, vytéká leptavá telutina, která pálí a odírá. 
Dýchání. 

Astma, s dusností; horší když se posadí; lepší ulehnutím a když má paže 
daleko od sebe. Suchý, trvdý kašel, s velkou slabostí hrudníku. Pocit ulcerací 
pod sternem. Bolesti na hrudi; lepší vleže. Kašel se vrací každou zimu, 
z potlačené vyrážky. Senná rýma, vrací se nepravidelně každý rok. 

Končetiny. 
Slabost kloubů, jako by nedržely pohromadě. Vyrážka kolem nehtů. Páchnoucí 
pocení nohou. 

Kůže. 
Špinavý, zašlý vzhled. Suchá. Hrubé vlasy, bez lesku. Nesnesitelné svědění. 
Herpetická vyrážka, hlavně ve kštici a kožních záhybech, svědí; horší v teple 
postele. Zvětšené uzliny. Nadměrná sekrece mazových žláz; mastná pokožka. 
Indolentní vředy, pomalu se hojí. Exém za ušima. Strupaté vyrážky po celém 
těle. Kopřivka po každé námaze. Pustuly poblíž nehtů. 

Horečka. 
Silné, páchnoucí pocení; noční poty. 

Spánek. 
Nespavost pro nesnesitelné svědění. Snadno se leká. 

Modality. 
Zhoršení kávou—pacient Psorinum se nezlepšuje, pokud pije kávu. Zhoršení 
změnami počasí, v horkém slunečním žáru, v chladu. Hrůza ze sebemenšího 
závanu chladu. Zlepšení horkem, teplým oblečením, dokonce i v létě. 

Vztahy. 
Komplement: Sulphur. 
Srovnej: Pediculus. (Manifestace psory u dětí. Vyrážka na hřbetech rukou 
a nohoa a na krku. Svědění; pellagra. Neobvyklé vlohy ke studiu a práci. 
Pediculus přenáší tyfus a cestovní horečku.) Při nedostatku reakce srovnej 
Calcarea a Natrum ars. (Pesimizmus, nedostatek sebedůvěry, úmorné oční 
obtíže, strach z výšek. Kopřivka. Užij 30 x a 200.) 

Dávkování. 
Potence 200 a vyšší. Neopakovat příliš často. Psorinum potřebuje asi 9 dní, 
než projeví svůj účinek a i jediná dávka může vyvolat příznaky, které trvají 
několik týdnů. 

P T E L E A 

Pozoruhodný lék u žaludečních a jaterních afekcí. Bolest a pocit tíhy v oblasti 
jater se výrazně zhoršují vleže na levém boku. Atonie žaludku. Astma. 

Hlava. 
Zdá se tupá a zhlouplá. Bolest z čela ke kořeni nosu; bolestivý tlak směrem 
ven. Bolest hlavy v čele; horší hlukem, pohybem, mnutím očí, s překyselením 
žaludku. Spánky jako by se tlačily k sobě. 

498 



PTELEA - PULEXIRRITANS 

Ústa. 
Přemíra slin, se suchou hořkou pachutí. Jazyk povleklý bíle nebo žlutě; zdá 
se drsný, oteklý. Papily červené a vystouplé. [Arg.n.] Povlak může být 
žlutohnědý. 

Žaludek. 
Pocit tíhy a plnosti. Svírání v epigastriu, se suchostí v ústech. Říhání, 
nevolnost, zvracení, neustálý pocit koroze, horkosti a pálení v žaludku. 
Žaludek se zdá po jídle prázdný. Žaludeční a jaterní obtíže spojené s bolestmi 
v končetinách. 

Břicho. 
Tíha a bolest na pravé straně; pocit závaží a tupá bolest, úleva vleže na pravém 
boku. Játra bolavá, oteklá, citlivá na dotek. Vpadlé břicho. 

Dýchání. 
Pocit tlaku na plicích a pocit, že se dusí, vleže na zádech. Astma, dusnost; 
křečovité bolesti u srdce. 

Spánek. 
Neklidný, se strašidelnými sny; noční můra, budí se znavený a neosvěžený. 

Modality. 
Zhoršení vleže na levém boku; časně ráno. Zlepšení, když jí kyselé. 

Vztahy. 
Srovnej: Mercur; Magn.mur.; Nux.; Chelid. 

Dávkování. 
První až třicátá potence. 

PULEX IRRITANS 

Výrazné močové obtíže a ženské příznaky. 
Hlava. 

Velmi netrpělivý, svárlivý a podrážděný. Bolesti hlavy v čele, s pocitem 
zvětšení očí. Tvář vrásčitá, vypadá staře. 

Ústa. 
; Kovová chuť. Pocit třísky v krku. Žízeň, hlavně při bolestech hlavy. 

Žaludek. 
Dech a chuť nepříjemná. Intenzivní nevolnost, se zvracením, projímáním 
a mdlobou. Stolice silně páchne. Nadmuté břicho. 

Močení. 
Nehojná moč s častým nutkáním, s tlakem na měchýř a pálením v močové 
trubici. Proud moči náhle ustává a objevuje se bolest. Moč páchne. Neudrží 

v moč; musí okamžitě bez odkladu močit. Dráždivý měchýř před menses. 
Ženské orgány. 

Měsíčky opožděné. Při menses zvýšené slinění. Intenzivní pálení v pochvě. 
Výtok, hojný, zapáchající, barví do žlutozelená; skvrny po měsíčkách a výtoku 
se dají velmi nesnadno vyprat. Bolesti zad. [Oxal.ac] 

499 



PULEXIRRITANS - PULSATILLA 

Záda. 
Bolí, slabá; cukání svalů pod lopatkou. 

Horečka. 
Pocit, jako by celý sálal, jako by byl přetopený; zimomřivý, když sedí u ohně. 

Kůže. 
Štípavé svědění. Citlivá místa po celém těle. Kůže nepříjemně páchne. 

Modality. 
Zlepšení vsedě nebo vleže. Zhoršení na levé straně; pohybováním. 

Dávkování. 
Vyšší potence. 

PULSATILLA 

Korouhvička mezi léky. 
Dispozice a duševní obraz jsou hlavními vedoucími příznaky k výběru 
Pulsatilly. Jde o lék především ženský, zvláště pro mírné, něžné, poddajné 
povahy. Smutné, snadno pláčou; pláčou když mluví; střídají nálady, odporují 
si. Pacient touží po čerstvém vzduchu; vždy se zde cítí lépe, i když je 
zimomřivý. Postižení všech sliznic. Výtok hustý, nedráždivý, žlutozelený. Lék 
je často indikován po užívání tonik obsahujících železo a po nepsrávně 
léčených spalničkách. Symptomy se stále mění. Nemá žízeň, je rozmrzelá, 
zimomřivá. První vážné zdravotní problémy se objevují v pubertě. Velká 
citlivost. Chce mít hlavu vysoko podloženou. Necítí se dobře, když má jen 
jeden polštář. Leží s rukama nad hlavou. 

Mysl. 
Snadno pláče. Plachá, nerozhodná. Večer má strach být osamotě, bojí se 
tmy, duchů. Má ráda utěšování. Děti jsou mazlivé a přítulné. Snadno se vyleká. 
Má hrozný strach z opačného pohlaví. Náboženská melancholie. Bolesti 
i radosti v extrémní podobě. Vysoce emocionální. Mentalita jako aprílový den. 

Hlava. 
Stěhovavé bodání po celé hlavě; bolest se šíří do obličeje a zubů; závrať; 
lepší na čerstvém vzduchu. Bolesti v čele a nad očnicemi. Neuralgie, začínají 
v pravém spánku, s palčivým slzením na postižené straně. Bolesti hlavy 
z přepracování. Tlak na temeni. 

Uši. 
Pocit, jako by se něco tlačilo ven. Nadoslýchavost, jako by byly uši ucpané. 
Výtok z uší. Hustý, nedráždivý výtok; zapáchající. Zevní ucho zduřelé 
a zarudlé. Katarální otitida. Bolesti uší, horší v noci. Zmírňuje zjiťřenost sluchu. 

Oči. 
Hustý, hojný, žlutý, nedráždivý výtok. Svědění a pálení v očích. Silné slzení 
a hlenovitá sekrece. Víčka zanícená, slepená. Ječná zrna. Silně rozšířené 
cévy na očním pozadí. Oftalmia neonatorum. Subakutní konjunktivitida, 
s dyspepsií; horší v teple místnosti. 

500 



PULSATILLA 

Nos. 
Koryza; ucpaná pravá nosní dírka, tlaková bolest u kořene nosu. Ztráta čichu. 
Velké zelené páchnoucí strupy v nose. Večer je nos ucpaný. Žlutý hlen; hojný 
po ránu. Nepříjemný zápach, jako starý zánět. Citlivé nosní kosti. 

Obličej. 
Pravostranné neuralgie, s hojným slzením. Zduření dolního rtu, který má 
vprostřed prasklinu. Bolesti obličeje večer do půlnoci; zimnice, s bolestmi. 

Ústa. 
Olejnatá pachuť. Sucho v ústech, nemá žízeň; chce si stále vyplachovat ústa. 
Často si olizuje suché rty. Prasklina uprostřed dolního rtu. Jazyk žlutý nebo 
bílý, povleklý vazkým hlenem. Bolesti zubů; úleva, když drží studenou vodu 
v ústech. [Coff] Nepříjemný zápach z úst. [Merc, Aur.] Jídlo, hlavně chleba, 
chutná hořce. Hojná tvorba sladkých slin. Proměnlivá pachuť, hořká, 
žlučovitá, olejovitá, slaná, nepříjemná. Ztráta chuti kjídlu. Touží po tonících. 

Žaludek. 
Odpor k tučným, horkým pokrmům a nápojům. Říhání, chuť jídla přetrvává 
dlouhou dobu; říhá po zmrzlině, ovoci, paštice. Hořká pachuť, vše chutná 
nevýrazně. Bolest, jako by pod kůží byly vředy. Plynatost. Odpor k máslu. 
[Sang.] Pálení žáhy. Dyspepsie, po jídle je jí těsno; musí si povolit šaty. 
Nemá žízeň, téměř při všech obtížích. Zvrací potravu, kterou pozřela před 
delší dobou. Bolesti žaludku hodinu po jídle. [Nux.] Tíha jako by tam byl 
kámen, hlavně ráno po probuzení. Hlodavý, hladový pocit. [Abies. n. ] Zřetelné 
pulzování v žaludeční jamce. [Asaf.] Pocit prázdna, hlavně u pijáků čaje. 
Pálení žáhy, s nepříjemnou pachutí po ránu. 

Břicho. 
Bolestivé, nafouklé; hlasité škroukání. Tlak jako od kamene. Kolika, se 
zimnicí večer. 

Stolice. 
Bublavá, vodnatá; horší v noci. Dvě stolice nevypadají stejně. Po ovoci. 
[Ars.; Chin.] Nebolestivé hemoroidy, se svěděním a pícháním. Dyzenterie; 
hlen a krev, se zimnicí. [Merc; Reum.] Dvě nebo tři normální stolice denně. 

Močení. 
Zvýšené nucení; horší když leží. Pálení v ústí uretry při a po močení. Noční 
pomočování, při kašli nebo vypouštění plynů. Po vymočení křečovitá bolest 
v měchýři. 

Ženské orgány. 
Anemorea. [Cimicif; Senec; Polygon.] Potlačené měsíčky promočením 
nohou, nervovou slabostí nebo bledničkou. Opožděné menses. Měsíčky 
opožděné, slabé, husté, tmavé, sražené, měnlivé, přerušované. Zimnice, 
nevolnost, tlak směrem dolů, bolestivý, krvácení přerušované. Výtok leptavý, 
palčivý, krémovitý. Bolesti v zádech; pocit únavy. Průjem při nebo po menses. 

501 



PULSATILLA 

Mužské orgány. 
Orchitis; bolest z břicha do varlat. Hustý, žlutý výtok z močové trubice; pozdní 
stadium kapavky. Striktura; moč odtéká jen po kapkách, proud přerušovaný. 
[Clemat.] Akutní zánět prostaty. Bolesti a tenezmus při močení, horší vleže 
na zádech. 

Dýchání. 
Střídavý chrapot; přichází a mizí. Suchý kašel večer a v noci; musí se v posteli 
posadit, aby se ji ulevilo; vlhký kašel po ránu, s hojnou hlenovitou 
expektorací. Tlak a bolest na hrudi. Velmi bolavé epigastrium. Moč vytéká 
při kašli. [Caust.] Bolest, jako by uprostřed hrudníku byl vřed. Expektorace 
nedráždivá, hustá, hořká, nazelenalá. Krátký dech, úzkost a palpitace, když 
leží na levém boku. [Phos.] Když si lehne, má pocit, jako by se dusil kouřem. 

Spánek. 
Večer je dlouho vzhůru; první spánek neklidný. Budí se unavený, neosvěžený. 
Neovladatelná ospalost odpoledne. Spí s rukama nad hlavou. 

Záda. 
Vytřelující bolesti v šíji a zádech, mezi rameny; v kříži po sezení. 

Končetiny. 
Drásavé, škubavé bolesti ve stehnech a nohách, s neklidem, nespavostí 
a zimomřivostí. Bolesti končetin, rychle se stěhují; bolestivé pnutí, které ustává 
jako mávnutím proutku. Necitlivost kolem lokte. Bolesti v kyčelním kloubu. 
Kolena oteklá, se škubavými, trýznivými bolestmi. Vrtavé bolesti pat k večeru; 
zhoršují se, když nechá nohy viset s postele dolů. [Vipera.] Naběhlé žíly na 
předloktí a rukách. Nárty zarudlé, zanícené, oteklé. Nohy těžké a unavené. 

Kůže. 
Urtika, po bohatém jídle, s průjmy, z opožděné menstruace, horší svlečením. 
Spalničky. Akné v pubertě. Varikózní žíly. 

Horečka. 
Zimnice, dokonce i v teplé místnosti, bez žízně. Mrazení při bolestech, 
v ložiscích, horší večer. Mrazení kolem 16. hod. Nesnesitelná pálivá horkost 
v noci; s naběhlými žílami; horkost v částech těla, a mrazení v jiných. 
Jednostranné pocení; bolesti při pocení. Zevní horko je nesnesitelné, žíly 
rozepjaté. Když klesne horečka, bolesti hlavy, průjem, ztráta chuti k jídlu, 
nevolnost. 

Modality. 
Zhoršení horkem, bohatým a tučným jídlem, po jídle, k večeru, v teple 
místnosti, vleže na levé nebo nebolestivé straně, když nechá nohy volně viset. 
Zlepšením čerstvém vzduchu, pohybem, studenými náčinky, studeným jídlem 
a nápoji, ačkoliv nemá žízeň. 

Vztahy. 
Penthorum je indikován často po Pulsatille při nachlazení. lonesia Asoca. 
(Amenorea, menoragia — silný účinek na ženské orgány. Bolesti břicha.) 

502 



PULSATILLA - PYROGENIUM 

Atriplex. (Děložní příznaky, amenorea; hysterie, chlad mezi rameny, odpor 
k teplým pokrmům, má chuť na podivná jídla, palpitace, nespavost.) Pulsatilla 
Nuttaliana (podobný efekt). 
Srovnej: Cyclamen; Kali bich.; Kali sulph.; Sulphur. 
Pimenta (jednostranné neuralgie, části těla horké a části studené). 
Anagyris (bolesti hlavy, amenorea). 
Komplement: Coffea; Chamom.; Nux. 

Dávkování. 
Třetí až třicáté ředění. 

P Y R O G E N I U M 

Tento lék uvedli do praxe angličtí homeopate, připravili jej z rozkládajícího 
se hovězího masa, které leželo dva týdny na slunci a pak bylo potencováno. 
Prooving a většina klinických zkušeností pochází z této látky. Ale později 
potencoval Dr. Swan septický hnis a tento lék také klinicky užil. Mezi oběma 
nebyl shledán podstatný rozdíl. 
Pyrogenium je velmi účinné při septických stavech, s intenzivním neklidem. 
„Při septických horečkách, hlavně v šestinedělí, prokázal Pyrogen svou 
značnou cenu a projevil se jako dynamické homeopatické antiseptikum." 
(H.C.Allen). Hektické horečky, tyfoidní stavy, tyfus, otravy mrtvolnými jedy, 
záškrt, řezné rány, otravy kalovými plyny, chronická malárie, následky potratu, 
to vše jsou stavy, kdy se mohou někdy objevit příznaky, které si říkají o tento 
jedinečný lék. Všechny výměšky jsou nesmírně páchnoucí — menstruace, 
očistky, průjem, zvratky, pot, dech atd. Velké bolesti a prudké pálení 
v abscesu. Chronické obtíže, které se datují od septického onemocnění. 
Hrozící srdeční selhání při infekčních a septických horečkách. Chřipky, 
příznaky jako při tyfu. 

Mysl. 
Je plný úzkosti a mluví nesmysly. Upovídaný. Mysl í , že je velmi bohatý. 
Neklid. Jako by měl mnoho nohou a rukou. Neví, zda sní či bdí. 

Hlava. 
Nebolestivé tepání. Vějířovité pohyby chřípí. [Lyc. Phos.] Pukavá bolest 
hlavy s neklidem. 

Ústa. 
Jazyk rudý asuchý, čistý, rozpraskaný, hladký, jako glazovaný. Sucho v krku, 
obtížné vyslovování. Nevolnost a zvracení. Odporná hnilobná pachuť. 

. Odporný dech. 
Žaludek. 

Zvratky jako kávová sedlina. Zvrací vodu, jakmile se ohřeje v žaludku. 
Břicho. 

Nesnesitelné tenezmy jak měchýře tak konečníku. Nafouklé, bolavé, rezavá 
bolest. 

503 



PYROGENIUM 

Stolice. 
Průjem; stolice nesmírně páchnoucí, hnědočerná, nebolestivá, nedobrovolná. 
Zácpa, s naprostou netečností konečníku [Opium]; úporná , ucpaná střeva. 
Stolice objemné, černé, jako mršina, nebo drobné černé koule. 

Srdce. 
Pocit únavy u srdce. Palpitace. Pocit, jako by srdce bylo příliš plné. Vždy 
slyší své srdce bít. Tep abnormálně zrychlený, neúměrně vzhledem k teplotě. 
Bolest v oblasti levé bradavky. Vnímá srdce. 

Ženské orgány. 
Peritonitida v šestinedělí, s extrémním zápachem. Septikemie po porodu. 
Měsíčky nesmírně páchnoucí. Krvácení z dělohy. Horečka při každé 
menstruaci, následek skrytého zánětu pánve. Septické onemocnění 
šestinedělek. Pánevní litiáza. Zánětlivý výpotek. Pooperační septické stavy. 

Horečka. 
Chlad a zimnice. Septické horečky. Skryté zánětlivé afekce. Mrazení začíná 
na zádech. Teplota rychle stoupá. Velká horkost se silným horkým pocením, 
ale pocení nepřináší pokles teploty. 

Končetiny. 
Tepání v cévách na krku. Necitlivost rukou, paží, nohou. Tupá bolest ve 
všech končetinách a kostech. Postel se zdá příliš tvrdá. [Am. ] Velká zesláblost 
po ránu. Všechno bolí; zlepšuje se pohybem. [Rhus.] Rychle vznikající 
dekubity septického původu. 

Kůže. 
Drobná říznutí nebo poranění jsou silně zduřelá a zanícená—barevné změny. 
Suchá. 

Spánek. 
Jako by byl v polospánku. Celou noc se mu zdají sny. 

Modality. 
Úleva při pohybu. 

Vztahy. 
Srovnej: Streptoccin. (Antipyretikum; septické projevy u infekčních nemocí. 
Má rychlý účinek, hlavně při působení na teplotu.) Staphyloccin (u nemocí 
stafylokokové etiologie, jako je akné, absces, furunkl; empyém, endokarditida 
atd.); Sepin (toxin z Prótea vulgáris, shoduje se se příznaky Pyrogenia); 
Echinacea; Carbo; Ars.; Lach.; Rhus, Bapt. 
Komplement: Bry. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence a vyšší. Neměl by se opakovat příliš často. 

504 



QUASSIA - QUERCUS GLANDIUM SPIRITUS - QUILLAYA SAPONARIA 

505 

QUASSIA 

Tonikum žaludku. [Gentian.; Hydr.] Má významný vliv na oči, vyvolává 
tupozrakost a kataraktu. Bolesti pravých mezižeberních svalů nad játry. Tlak 
a píchání v játrech, a současně i ve slezině. 

Žaludek. 
Atonická dyspepsie, s plynatosti a překyselením. Pálení žáhy a bolesti žaludku. 
Regurgitace potravy. Žaludek se zdá prázdný a vpadlý. Dyspepsie po infekci; 
hlavně chřipce, dyzenterii. Jazyk suchý nebo s hnědým lepkavým povlakem. 
Cirhózajater s ascitem. 

Močení. 
Mimořádné nutkání — není schopen zadržet moč; močí hodně velké množství 
ve dne i v noci. Jakmile se dítě probudí, promočí celou postel. 

Končetiny. 
Sklon zívat a protahovat se. [Rhus.] Pocit chladu na zádech. Schvácenost, 
s pocitem hladu. Studené končetiny, s pocitem vnitřního chladu. [Heloderma.] 

Dávkování. 
První až třetí potence, nebo tinktura. 

Q U E R C U S GLANDIUM SPIRITUS 

Poprvé užíván Rademacherem při chronickém postižení sleziny; výpoíek 
sleziny. Antidotuje účinek alkoholu. Závrať; hluchota, s hluky v hlavě. 
Zmenšuje touhu po alkoholu; podávejte několik měsíců. Výpotek a jaterní 
postižení. Lék na dnu, zastaralou malárii s plynatosti. 

Vztahy. 
Srovnej: Angelica (tinktura, pět kapek třikrát denně, vyvolává odpor 
k alkoholu; léčí také atonii mnohých orgánů, dyspepsii, nervové bolesti hlavy 
atd.; chronická bronchitida — ke zvýšení expektorace). Ceanoth.; Lach.; 
Nat.mur.; Helianthus (slezina zvětšená a bolestivá). 

Dávkování. 
Deset kapek do lžíce destilované vody tři nebo čtyřikrát denně. Při užití léku 
se často objeví přechodný průjem. Ředění 3x působí dobře u onemocnění 
sleziny, plynatosti, staré malárie a alkoholizmu. 

QUILLAYA SAPONARIA 

Vyvolává a léčí příznaky akutního zánětu, kýchání a bolestí v krku. 
Nejúčinnějši na začátku rýmy, často zmírní další průběh. Nachlazení s bolestí 
v krku; horkost a sucho v krku. Kašel s obtížnou expektorací. Olupující se 
kůže. 



QUILLAYA SAPONARIA - RADIUM BROMATUM 

506 

Vztahy. 
Srovnej: Kali jod;Gels.; Cepa; Squilla; Saponaria (bolesti v krku, 
pomočování). Senega. 

Dávkování. 
Tinktura a první potence. 

RADIUM B R O M A T U M 

Lék je účinný při léčení revmatizmu a dny, obecně u kožních afekcí, acné 
rosacea, névů, molusek, vředů a rakoviny. Nízký krevní tlak. Prudké bolesti 
kdekoliv v organizmu, s neklidem, zlepšené pohybem. Chronická revmatická 
artritida. Příznaky se objevují se zpožděním. Vředy po radiačním záření, 
dlouho se hojící. Výrazný vzestup počtu neutrofilních polynukleárů. Velká 
slabost. 

Mysl. 
Plný obav, skleslý; strach ze samoty za tmy; silná touha být mezi lidmi. Únava 
a podrážděnost. 

Hlava. 
Závrať, s bolestí v zadní části hlavy, nalevo, když je v posteli. Bolest v týle 
a na temeni, spojená s prudkými bolestmi v bederní krajině. Silné bolesti nad 
pravým okem, šíří se dozadu do týla a temene, zlepšují se na čerstvém 
vzduchu. Hlava se zdá těžká. Bolesti hlavy v čele. Bolí obě oči. Svědění 
a pocit sucha v nosních dírkách, lepší na čerstvém vzduchu. Tupá bolest 
v pravém úhlu dolní čelisti. Prudká bolest trigeminu. 

Ústa. 
Sucho v ústech. Kovová pachuť. Píchání na špičce jazyka. 

Žaludek. 
Pocit prázdna v žaludku. Pocit tepla v žaludku. Odpor k sladkému, zmrzlině. 
Nevolnost a pocit jako na vodě, krká plyny. 

Břicho. 
Bolest, prudké křeče, škroukání, plné plynu; bolest v Mc Burneyově bodě 
a nad esovitou kličkou. Silná plynatost. Střídá se zácpa a řídké stolice. Svědění 
v řiti a hemoroidy. 

Močení. 
Zvýšené vylučování minerálů, především chloridů. Dráždění ledvin, 
proteinurie, granulované a hyalinní válce. Nefritida s revmatickými příznaky. 
Enuréza. 

Ženské orgány. 
Svědění vulvy. Opožděná a nepravidelná menstruace a bolesti zad. Tupé 
bolesti břicha nad sponou stydkou při začátku krvácení. Bolavý pravý prs, 
ulevuje silné mnutí. 



RADIUM BROMATUM - RANUNCULUS BULBOSUS 

Dýchání. 
Vytrvalý kašel s lehtáním ve jugulámí jamce. Suchý, záchvatovitý kašel. 
Sucho v krku, bolest, hrudník sevřený. 

Záda. 
Tupá bolest v zadní straně krku. Bolest a ochromení krčních obratlů, horší 
když svěsí hlavu směrem dopředu, lepší ve stoje nebo když sedí vzpřímeně. 
Bolesti v bederní a křížové krajině, bolest jako by byla uvnitř kosti, vytrvalý 
pohyb ulevuje. Bolesti zad mezi rameny a lumbosakrální krajině, lepší po 
chůzi. 

Končetiny. 
Prudké bolesti ve všech údech, kloubech, zvláště kolenou a kotnících, ostré 
bolesti v ramenou, pažích, rukách a prstech. Nohy, paže a krk se zdají tvrdé 
a křehké, jako by se při pohybu měly zlomit. Paže jsou těžké. Křupání v 
ramenou. Bolest v prstech u nohou, lýtkách, kyčelním kloubu a podkolenních 
jamkách. Svaly nohou a kyčlí bolavé. Artritida, tupé bolesti, horší v noci. 
Dermatitida na prstech. Trofické změny nehtů na rukou. 

Kůže. 
Drobné puchýřky. Erytém a dermatitida, se svěděním, pálením, zduřením 
a zarudnutím. Nekróza a ulcerace. Svědění po celém těle, pálení pokožky, 
jako by byla v ohni. Epiteliom. 

Spánek. 
Neklid. Ospalost a letargie. Sny živé, o práci. Sny o ohni. 

Horečka. 
Pocit chladu uvnitř, dopoledne mu cvakají zuby. Vnitřní mrazení, po kterém 
následuje horkost pokožky, spojená se střevní peristaltikou a plynatosti. 

Modality. 
Zlepšení na čerstvém vzduchu, vytrvalým pohybem, horkou koupelí, vleže, 
tlakem. Zhoršení, když vstane. 

Vztahy. 
Srovnej: Anacardium. (Vředy, které vyvolává j sou podobné, j ako ty u Radia, 
Mohou se objevit kdekoliv, i mimo místo působení a za ddelší dobu.)X-ray; 
Rhus; Sepia; Uranium; Ars.; Pulsat.; Caustic. 
Antidota: Rhus ven.; Tellur. 

Dávkování. 
Dvanáctá a třicátá potence. 

R A N U N C U L U S B U L B O S U S 

Má vliv především na svalovou tkáň a kůži, nejcharakterističtější je vliv na 
hradní stěnu, např. při plerodynii. Následky alkoholu; delírium tremens. 
Záchvaty škytavky. Hydrotorax. Šoky probíhají celým tělem. Citlivost k 
vzduchu a doteku. Chronický ischias. 

507 



RANUNCULUS BULBOSUS - RANUNCULUS SCELERATUS 

Hlava. 
Podrážděnost, bolesti v čele a očních bulbech. Pocit brnění ve kštici. Tlaková 
bolest na čele zevnitř ven. 

Oči. 
Denní slepota; mlha před očima; tlak a štípání v očích, jako od kouře. Bolest 
nad pravým okem; lepší když stojí a chodí. Herpes rohovky. Vezikuly na 
rohovce, s intenzivní bolestí, světloplachost! a slzením. 

Hrudník. 
Různé druhy bolesti a citlivosti, jako by bylo zhmožděné sternum, žebra, 
mezižebří a obě hypochondria. Mezižeberní revmatizmus. Zimnice na hrudi 
při chůzi na čerstvém vzduchu. Píchání ve hrudi, mezi lopatkami; horší při 
nádechu, pohybu. Revmatické bolesti na hrudi, jako by se pod kůží tvořily 
vředy. Břicho citlivé na dotek. Svalové bolesti podél dolního úhlu lopatky; 
pálení v malých okrscích při sedavém zaměstnání. 

Kůže. 
Pálení a intenzivní svědění, horší dotykem. Tuhé výrůstky. Herpetické 
vyrážky, se silným svěděním. Pásový opar; namodralé vezikuly. Svědění 
dlaní. Puchýřnatá vyrážka na dlaních. Citlivá kuří oka. Hrbolatá pokožka. 
Popraskané špičky prstů a dlaně. Vezikulózní a pustulózní vyrážky. 

Modality. 
Zhoršení na čerstvém vzduchu, pohybem, dotekem, atmosférickými změnami, 
vlhkem, bouřkovým počasím, večer. Studený vzduch přináší nejrůznější 
onemocnění. 

Vztahy. 
Inkompatibilita: Sulph., Staph. 
Stovrej: Ranunc. glaciális. (Plicní onemocnění; chřipková 
bronchopneumonie — enormní pocit tíhy v hlavě se závratí a pocitem blížící 
se mrtvice; noční pocení — hlavně na stehnech.)Ranunc. repens (pocit brnění 
na čele a ve kštici večer v posteli); Ranunc. Flammula (vředy; gangréna 
paže). 
Srovnej také : Bry.; Croton; Mez.; Euphorb. 
Antidota: Bry.; Camph.; Rhus. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, deset až třicet kapek při deliriu tremens; j inak třetí až třicátá 
potence. Chronický ischias, zde aplikuj tinkturu na patu postižené nohy. 

RANUNCULUS SCELERATUS 

Vyvolává silnější dráždění, než ostatní rostliny z tohoto rodu, což se projevuje 
na kožních příznacích. Vrtavé, hryzavé bolesti jsou výrazné. Pemfigus. 
Opakující se obtíže. Mdloby s bolestí žaludku. 

508 



RANUNCULUS SCELERATUS - RAPHANUS 

Hlava. 
Hlodavá bolest na jednom místě vlevo na temeni. Děsivé sny o mrtvolách, 
hadech, válkách, atd. Vodnatá rýma, s kýcháním a pálením při močení. 

Ústa. 
Zuby a dásně citlivé. Mapovitý jazyk. Obnažená ložiska. Ústa bolí, jako 
odřená. Pálení a pocit odřeného jazyka. 

Břicho. 
Pocit klínu za pupkem. Bolesti nadjátry, s pocitem, jako by začínal průjem. 
Tlak, jako by za falešnými žebry byl klín; horší při hlubokém nádechu. 

Hrudník. 
Citlivý povrch. Pocit zhmoždění a slabost hrudníku každý večer. Palčivá 
bolest za mečíkem. 

Kůže. 
Vezikulózní vyrážky, se sklonem tvořit velké puchýře. Palčivý exsudát, odírá 
okolí. 

Končetiny. 
Dloubavé bolesti. Náhlé pálivé píchání v pravém palci u nohy. Kuří oka, 
s pálením a citlivostí, hlavně když nohy volně visí. Dna prstů u nohou i rukou. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

RAPHANUS 

Vyvolává bolest a píchání v játrech a slezině. Zvyšuje sekreci slin a žluči. 
Příznaky se neobjevují, pokud se ředkvička užívá se solí. Hromadění plynu, 
inkarcerace větrů. Globus hystericus. Seborea s mastnou pokožkou. Pemfigus. 
Hysterie; mrazení na zádech a pažích. Sexuální nespavost. [Kali brom.] 
Nymfománie. Pooperační bolesti s nadýmáním. 

Hlava. 
Smutek, odpor k dětem, hlavně dívkám. Bolesti hlavy, mozek se zdá citlivý 
a bolavý. Otok dolních víček. Hlen v nosohltanu. 

Hrdlo . 
Pocit horké koule stoupající od dělohy do krku, kde se zastaví. Horkost 
a pálení v krku. 

Žaludek. 
Hnilobné říhání. Pálení v epigastriu, po kterém následuje horké říhání. 

Břicho. 
Dávení a zvracení, ztráta chuti k jídlu. Nadýmání, peritoneální dráždění, 
břicho tvrdé. Plyny neodcházejí horem ani dolem. Svírání u pupku. Stolice 
tekutá, napěněná, objemná, hnědá, s kolikou, a prknovitým zduřením střeva. 
Zvrací stolici. 

509 



RAPHANUS - RATANHIA 

Ženské orgány. 
Nervové dráždění genitálu. Měsíčky velmi silné a trvají dlouho. Nymfománie, 
s odporem k vlastnímu pohlaví a dětem, sexuální nespavost. 

Močení. 
Moč kalná, s usazeninou podobnou droždí. Moč dosti hojná, hustá jako mléko. 

Hrudník. 
Bolest na hrudi se šíří do zad a krku. Pocit těžkého cizího tělesa a chladu 
uprostřed hrudníku. 

Vztahy. 
Srovnej: Momordica(horší poblíž lienální flexury); Carbo;Anac;Arg. nit.; 
Brassica. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

RATANHIA 

Nejvýznamější jsou rektální příznaky, které byly již mnohokrát klinicky 
potvrzeny. Léčí pterygium. Prudká škytavka. Rozpraskané bradavky. [Grapk; 
Eup.ar.] Roupi. 

Hlava. 
Po stolici jako by měla puknout, též když sedí s hlavou skloněnou dopředu. 
Pocit, jako by skalp mezi nosem a temenem byl napnutý. 

Žaludek. 
Bolest, jako by nožem řezal. 

Konečník. 
Bolí, jako by byl plný skleněných střepů. Řiť bolí a pálí hodiny po stolici. 
Pocit svírání. Suchá horkost v řiti, s náhlým bodáním, jako nožem. Stolice 
vyžaduje velké úsilí; výhřez hemoroidů. Análnífisury, s velkým svíráním, 
pálí jako oheň, stejně jako hemoroidy; dočasnou úlevu přináší studená voda. 
Páchnoucí, řídký průjem; stolice pálí; pálivé bolesti před a po stolici. Řiť 
vlhne. Roupi. [Saní.; Teuc.; Spig.] Svědění v konečníku. 

Vztahy. 
Srovnej: Paeon.; Croton (neuralgie konečníku); Sanguin. nit. (onemocnění 
konečníku); Macuna prurens {hemoroidy, palčivě; hemoroidální diatéza); 
Silico-sulphocalcite of Alumina; Slag (svědění řiti, hemoroidy, zácpa; 
onemocnění kolen u uklízeček; nadýmání a plynatost, lumbalgie. Analogie 
Lycop.) 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. Lokálně při onemocněních rekta. 

510 



RAUWOLFIA SERPENTINA - RAMNUS CALIFORNICA 

R A U W O L F I A SERPENTINA 

Patří do roáuApocyanacae. Specifickou oblastí účinkuje vysoký krevní tlak; 
podráždění nervové soustavy; nepříčetnost; prudké manické projevy. Horečky 
v šestinedělí. Vysoký krevní tlak bez výrazných aterosklerotických cévních 
změn. Účinkuje jako sedativum. 

Dávkování. 
Matečná tinktura. 

RAMNUS CALIFORNICA 

Jeden z nej lepších léků na revmatizmus a svalové bolesti. Pleurodynie, 
lumbalgie, bolesti žaludku. Tenezmy močového měchýře; dyzmenorea 
myalgického původu; bolesti hlavy, krku, obličeje. Zánětlivý revmatizmus, 
klouby zduřelé, bolestivé; sklon k metastázám; silné pocení. Revmatizmus 
srdce. 

Mysl. 
Nervozita, neklid, podrážděnost. Zesláblost; mentální otupělost a nečinnost; 
není schopen se soustředit na studium. 

Hlava. 
Mrákotný pocit plnosti. Pocit, že hlava je těžká a pohmožděná; zlepšuje se 
tlakem. Při každém kroku, jako by měla prasknout. Hlava citlivá, hlavně 
v týle a na temeni, horší shýbáním. Tupá bolest v levém spánku. Tupá bolest 
v čele, vlevo, šíří se dozadu a za čelo. Hluboká, pravostranná bolest v čele. 
Škubání víček. 

Uši. 
Nedoslýchavost. Bolest, hluboko pod pravým tragem při polykání. 

Obličej. 
Zarudlý, horký, planoucí. Tlak směrem ven z lícních výčnělků. 

Ústa. 
Afty mezi dásněmi a rty. Jazyk povleklý, ve středu čistá, růžová skvrna. 

Hrdlo. 
Suché, drsné. Bolest na pravé straně a na pravé tonzile. 

Střeva. 
Zácpa s flatulencí. Tenezmy a suchá stolice. Průjem s flatulencí. 

Urogenitální systém. 
Časté močení. Svědění v přední uretře, malá ranní kapka (bez předchozí 
kapavky). Zvýšená sexuální touha. 

Dýchání. 
Oprese za střeném. Citlivost a tlak v oblasti mezižebemích svalů na pravé 
straně. 

Srdce. 
Proměny tepu. Pomalý pulz. 

511 



RAMNUS CALIFORNICA - REUM 

Končetiny. 
Neschopnost ovládat svaly. Nohy bolavé. Chůze jako opilá. 

Modality. 
Příznaky se zhoršují večer. 

Vztahy. 
Ramnus cathartica či Ramnus frangula (lék na revmatizmus, břišní obtíže, 
koliky, průjem a hemoroidy, zvláště chronické). Ramnus purshiana 
(paliativum při zácpě, jako střevní tonikum s následnou dyspepsií, 10-15 
kapek). 

Dávkování. 
Tinktura, 15 kapek každé čtyři hodiny. 

R E U M 

Lék se často užívá u průjmu u dětí; obtížná dentice. Celé dítěje cítit kysele. 
Mysl. 

Netrpělivost, zbrklost; chce všechno najednou a křičí. [Ona.] 
Hlava. 

Pocení ve vlasaté části; stálé a silné. Studený pot na obličeji, hlavně kolem 
úst a nosu. 

Ústa. 
Hojné slinění. Pocit trnutí zubů. Obtížná dentice; neklid a podrážděnost. Dech 
je cítit kysele. / Cham.l 

Žaludek. 
Touží po různých jídlech, ale brzy se jich nasytí. Tepání v žaludeční jamce. 
Pocit plnosti. 

Břicho. 
Kolikovitá bolest kolem pupku. Kolika, když se odkryje. Větry, jako by 
stoupaly do hrudníku. 

Konečník. 
Před stolicí, neúspěšné úsilí se vymočit. Stolice páchne kysele, je kašovitá, 
s chvěním a tenezmy, a pálením v řiti. Kyselý průjem při dentici. Kolika, 
i neúčinné úsilí vyprázdnit se. 

Modality. 
Zhoršení odkrytím, po jídle, pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej: Mag.phos.; Hep.; Pod.; Cham.; Ipec. 
Antidota: Camph.; Cham. 
Komplement: Mag. carb. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

512 



RHODIUM - RHODODENDRON 

R H O D I U M 

Nervozita, plačtivost. Bolesti hlavy v čele; šoky v celé hlavě. Stěhovavé 
neuralgie hlavy, nad očima, v uších, po obou stranách nosu, zubů. Tekutá 
rýma při nachlazení. Rty suché. Nevolnost, hlavně po sladkém. Tupé bolesti 
hlavy. Krk ztuhlý a revmatické bolesti v levém rameni a dolů do paže. Svědění 
v pažích, dlaních a obličeji. Řídké stolice se svíráním v břiše. Zvýšená 
peristaltika, tenezmy po stolici. Hojné močení. Kašel škrábavý, hvízdavý. 
Hustý, žlutý hlen z hrudi. Cítí se slabý, motá se mu hlava a je unavený. 

R H O D O D E N D R O N 

Revmatické a dnavé symptomy jsou výrazné. Revmatizmus v horkém období. 
Modalita (zhoršení před bouřkou) je hlavním vedoucím symptomem. 

Mysl. 
Strach z bouřky; hlavně se bojí hromu. Zapomnětlivý. 

Hlava. 
Tupá bolest ve spáncích. Trýznivé bolesti v kostech. Bolesti hlavy, zhoršují 
se vínem, větrem, chladným a vlhkým počasím. Bolesti v očích před bouřkou. 
Ciliární neuralgie, postihují oční bulby, očnici a hlavu. Horkost v očích při 
oční námaze. 

Oči. 
Svalová slabozrakost; bolesti vystřelují z hlavy do očí, horší před bouřkou. 

Uši. 
Nedoslýchavost, s hvízdáním a zvoněním v uších. Sluch je lepší po ránu; 
zvuky se objevují po několika hodinách poté, co pacient vstane. 

Obličej. 
Bolesti kostí obličeje; prudké škubání postihuje inervaci zubů, od spánku do 
dolní čelisti a brady; zlepšení teplem a jídlem. Bolesti zubů ve vlhkém počasí 
a před bouřkou. Oteklé dásně. Kořeny zubů uvolněné. 

Hrudník. 
Prudké pleuritické bolesti sjíždějí dolů po levé přední straně hrudníku. Prudké 
pleuritické bolesti sjíždějící po přední straně hrudníku jej zbavují dechu 
a řeči. Píchání ve slezině při rychlé chůzi. Křečovitá bolest pod krátkými žebry. 

Mužské orgány. 
Varlata zduřelá, horší vlevo, retrahovaná. Orchitida; glans jako rozdrcený. 
Indurace a zduření varlat po kapavce. Hydrokéle. [ Sil.] 

Končetiny. 
Oteklé klouby. Dnavý zánět kloubů palce u nohy. Revmatické trhání ve všech 
končetinách, hlavně na pravé straně; horší v klidu a za bouřlivého počasí. 
Ztuhlý krk. Bolesti ramenou, paží, zápěstí; horší v klidu. Ložiskové bolesti 
v kostech, znovuobjevují se po změně počasí. Nemůže spát, nemá-lizkřížené 
nohy. 

513 



RHODODENDRON - RHUS AROMATICA, GLABRA - RHUS TOXICODENDRON 

Modality. 
Zhoršení před bouřkou. Všechny příznaky se znovu objevují za nepěkného 
počasí, v noci, k ránu. Zlepšení, když bouřka odchází.v teple a jídlem. 

Vztahy. 
Srovnej: Ampelopsis (hydrokéle a renální otoky); Dulc; Rhus.; Naí.sul. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

RHUS A R O M A T I C A 

Postižení ledvin a močových cest, především diabetes. Enuréza v důsledku 
atonie močového měchýře; senilní inkontinence. Hematurie a cystitida. 

Močení. 
Bledá, s obsahem bílkovin. Inkontinence. Prudká bolest na začátku močení 
nebo před močením., u dětí vyvolává silnou hypotonii. Neustálé ukapávání. 
Diabetes, velké množství moče nízké specifické hustoty. [Phos. ac; Acet. 
ac] 

Dávkování. 
Tinktura, v materiálních dávkách. 

RHUS GLABRA 

Epistaxe a bolest hlavy v týle. Páchnoucí větry. Ulcerace v ústech. Sny 
o létání ve vzduchu. [Sticta.] Silné pocení při zesláblosti. [China.] Tvrdí se, 
že tento lék tak vydezinfikuje střevo, že jak flatus, tak stolice přestanou 
páchnout. Má dobrý efekt u hnilobných procesů se sklonem k ulceracím. 

Ústa. 
Skorbut; bolesti v ústech u kojenců. [Veronica.] Aftózní stomatitida. 

Vztahy. 
Tvrdí se, že antidotuje rtuť, užíval se v léčbě sekundárního stadia syfilidy po 
léčbě rtutí. 

Dávkování. 
Tinktura. Většinou lokálně při měkkých, houbovitých dásních, aftech, 
faryngitidě atd. Vnitřně první potence. 

RHUS T O X I C O D E N D R O N 

Působí na kůži, revmatické bolesti, postižení sliznic a horečky tyfoidního 
charakteru, proto je často indikován. Rhus výrazně postihuje vazivovou tkáň 
— klouby, šlachy, fascie — šlachové obaly atd., vyvolává bolesti a ztuhlost. 
Pooperační komplikace. Zničující trýznivé bolesti. Pohyb vždy přináší 
pacientovi Rhus úlevu, proto se cítí lépe, když každou chvíli změní polohu. 

514 



RHUS TOXICODENDRON 

Onemocnění z nadměrné námahy, zvedání těžkých břemen, promočení při 
zapocení. Septické stavy. Celulitida a infekce, časné stadium karbunklů. 
[Echinac] Revmatizmus v chladném počasí. Septikemie. 

Mysl. 
Apatický, smutný. Myšlenky na sebevraždu. Extrémní neklid, s neustálými 
změnami polohy. Delírium, bojí se, že bude otráven. [Hyos.] Smysly zamlžené. 
V noci velká úzkost, že se něco stane, nemůže zůstat v posteli. 

Hlava. 
Pocit, jako by k čelu bylo přivázané prkno. Závrať, když vstává. Hlava těžká. 
Mozek se zdá uvolněný, při chůzi nebo vstávání, jako by tloukl o stěnu lebky. 
Vlasatá část citlivá; horší na straně, na které leží. Bolesti hlavy v týle. [Rhus 
rad.]; bolestivá na dotek. Bolesti hlavy v čele, šíří se dozadu. Mokvavé 
vyrážky ve vlasaté části; silně svědí. 

Oči. 
Oteklé, zarudlé, edematózní; orbitocelulitis. Pustulóznízánět. Světloplachost; 
hojná hnisavá sekrece. Otok víček, hnisavá iritis. Víčka zanícená, slepená, 
zduřelá. Stará poranění očí. Ohraničená injekce spojivek. Intenzivní ulcerace 
rohovky. Iritis, po vystavení chladu a vlhku, a revmatického původu. Oči 
bolí, když je stáčí nebo na ně tlačí, sotva jimi může pohybovat, jako při 
akutní retrobulbární neuritidě. Když otevře oči, tryská množství horkých slz, 
které odírají okolí. 

Uši. 
Bolesti v uších, s pocitem, jako by v nich něco bylo. Oteklé lalůčky. Krvavý 
hnisavý výtok. 

Nos. 
Kýchání; rýma z promočení. Špička nosu červená, bolavá, exulcerovaná. 
Zduření nosu. Krvácení z nosu při předklonu. 

Obličej. 
Křupání v čelisti při kousání. Snadné vykloubení čelisti. [Ign.; Petrol] Obličej 
oteklý, erysipel. Lícní kosti citlivé na dotek. Parotitis. Neuralgie obličeje, 
s mrazením; horší večer. Krusta lactea. [Calc; Viol. tric] 

Ústa. 
Zuby se zdají uvolněné a dlouhé; dásně bolavé. Jazyk červený a rozpraskaný; 
povleklý, s výjimkou trojúhelníkového okrsku na špičce; suchý a červený na 
krajích. Ulcerace koutku úst; opar z horečky kolem úst a na bradě. [Nat.mur.] 
Bolesti čelistního kloubu. 

Hrdlo. 
v Bolí, se zduřením uzlin. Bodavá bolest při polykání. Parotitis, nalevo. 
Žaludek. 

Nedostatek chuti k jídlu na jakékoliv jídlo, s neztišitelnou žízní. Hořká 
pachuť. [Cupr.] Nevolnost, závrať, nadýmání břicha po jídle. Toužípo mléce. 
Velká žízeň, se suchostí v ústech a hrdle. Tlak jako od kamene. [Bry.; Ars.] 
Ospalost po jídle. 

515 



RHUS TOXICODENDRON 

Břicho. 
Prudké bolesti, úleva, když leží na břiše. Zduření tříselných uzlin. Bolest 
v oblasti vzestupného tračníku. Kolika, nutí jej chodit v předklonu. Silné 
nadýmání po jídle. Když poprvé vstane, škroukají v něm plyny, ale když se 
déle pohybuje, meteorizmus zmizí. 

Konečník. 
Průjem s krví, hlenem, řídký. Dyzenterie, s trýznivou bolestí dolů do stehen. 
Stolice mrtvolně páchnou. Napěněné, nebolestivé stolice. Lék často ukončí 
počínající hnisavý proces v okolí konečníku. Dyzenterie. 

Močení. 
Moč tmavá, kalná, sytě zbarvená, nehojná, s bílým sedimentem. Dyzurie, 
s krvácením. 

Mužské orgány. 
Zduření žaludu a předkožky — temně rudé, erysipeloidní; šourek ztluštělý, 
zduřelý, edematózní. Intenzivní svědění. 

Ženské orgány. 
Zduření a intenzivní svědění vulvy. Pánevní skloubení ztuhlé na počátku 
pohybu. Měsíčky předčasné, silné, protrahované, palčivé. Očistky řídké, 
dlouhotrvající, páchnoucí, slabé, [Puls.; Sabad.], s vystřelováním vzhůru 
do pochvy. [Sep.] 

Dýchání. 
Šimrání za horním sternem. Suchý, dráždivý kašel od půlnoci do rána, při 
zimnici, nebo když vystrčí ruce zpod pokrývky. Hemoptýza po nadměrné 
námaze; krev je jasně červená. Chřipka, s bolestmi ve všech kostech. [Eup. 
perf] Chrapot z nadměrné námahy hlasivek. [Arn.] Oprese na hrudi, pro 
bodavé bolesti se nemůže nadechnout. Bronchitický kašel u starých lidí, horší, 
když se vzbudí, s vykašláváním drobných chuchvalců hlenu. 

Srdce. 
Hypertrofie z nadměrné námahy. Tep zrychlený, slabý, nepravidelný, 
přerušovaný, s necitlivostí levé paže. Chvění a palpitace, když sedí klidně. 

Záda. 
Bolest mezi rameny při polykání. Bolesti a ztuhlost v dolní části zad; lepší 
při pohybu, když leží na tvrdém; horší v sedě. Ztuhlost šíje. 

Končetiny. 
Horké, bolestivé zduření kloubů. Trýznivé bolesti ve šlachách, vazech 
a fasciích. Revmatické bolesti se šíří v rozsáhlé oblasti šíje, beder a končetin; 
lepší pohybem. [Agaric] Bolestivé kondyly kostí. Končetiny ztuhlé, 
paralyzované. Nesnáší čerstvý chladný vzduch; působí bolestivě na kůži. 
Bolesti podél nervus ulnaris, trýznivé bolesti ve stehech. Ischias; horší 
v chladném, vlhkém počasí, v noci. Necitlivost a mravenčení, z přepracování 
a prochladnutí. Paralýza; třes po námaze. Okolí kolenního kloubu citlivé. 
Ztráta síly v předloktí a prstech; mravenčení ve špičkách prstů. Brnění nohou. 

516 



RHUS TOXICODENDRON 

Horečka. 
Adynamie; neklid, třes. Tyfoidní; jazyk suchý a hnědý; povlaky; řídké stolice; 
velký neklid. Horečka intermitentní; zimnice, se suchým kašlem a neklidem. 
Kopřivka, při horku. Hydroa. Zimnice, jako by po něm stékala studená voda, 
poté následuje horkost a sklon natahovat končetiny. 

Kůže. 
Zarudlá, oteklá; intenzivně svědí. Vezikuly, herpes; urtika; pempfigus; 
erysipel; hnisavé vezikulózní projevy. Zduření uzlin. Celulitis. Pálivé 
exematózní erupce s sklonem k tvorbě strouků. 

Spánek. 
Sny o velké námaze. Spánek těžký, jako stuporózní. Nespavost před půlnocí. 

Modality. 
Zhoršení ve spánku, chladném, vlhkém počasí a po dešti; v noci, při 
odpočinku, promočení, vleže na zádech nebo na pravém boku. Zlepšení 
teplým, suchým počasím, pohybem; chůzí, změnou polohy, mnutím, teplými 
obklady, natahováním končetin. 

Vztahy. 
Komplement: Bry.; Calc. fluor.; Phytol. (Revmatizmus.) Při urtice podejte 
následně Bovistu. 
Nesnášenlivost: Apis. 
Antidota: Koupání v mléce a roztok Grindelie jsou velmi účinné. Amphelopsis 
trifolia. (Toxická dermatittida po rostlinné otravě — 30 a 200. Velmi podobná 
otravě Rhusem. Desenzibilizaci proti otravě škumpou užíváním vzestupných 
dávek tinktury p.o. nebo podkožně doporučuje klasická škola, což ale není 
zdaleka tak účinné, jako užití homeopatických léků, konkrétně Rhusu 30 
a 200 a Anacardia atd.); Anacard.; Croton; Grindelia; Mezer.; Cyprip.; 
Plumbago (exém vulvy); Graph. 
Srovnej: Rhus radicans. (Téměř shodný účinek. Charakteristické jsou pálení 
jazyka, bolavá špička, bolesti jen semilaterální a na různých místech, často 
od sebe vzdálených. Mnoho obtíží se zlepší, když se plně rozvine bouřka, 
hlavně po blýskání. Výrazné každoroční zhoršení.)Laches. (Rhus radicans 
má bolesti hlavy v týle, stálou bolest v šíji a odtud se bolest stěhuje dopředu 
do hlavy.) Rhus diversiloba (antidotum Rhusu; prudké kožní projevy, 
s děsivým svěděním; silný otok obličeje, rukou a genitálu; kůže je velmi 
citlivá; exém a erysipel, velká nervová slabost, únava při sebemenším úsilí; 
z naprostého vyčerpání jde spát);Xerophyllum (dyzmenorea a kožní projevy). 
Srovnej také: Arn.; Bapt.; Lach.; Ars.; Hyosc; Op. (zde výraznější 
obluzenost); Mimosa (revmatizmus, ztuhlost kolenou, vystřelující bolesti 
v zádech a končetinách. Otok kotníků. Nohy se chvějí.) 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. Potence 200 a vyšší slouží jako antidotum při otravě 
rostlinou nebo tinkturou. 

517 



RHUS VENENATA - RICINUS COMMUNIS 

RHUS VENENATA 

Ve skupině Rhus má tento nejprudší kožní příznaky. 
Mysl. 

Hluboká melancholie; nemá chuť žít, je zasmušilý. 
Hlava. 

Těžká, bolesti v čele; horší při chůzi nebo shýbání. Oči jsou téměř zavřené 
díky značnému otoku. Vezikulózní zánět uší. Nos červený a lesklý. Obličej 
oteklý. 

Jazyk. 
Špička červená. Uprostřed trhliny. Vezikuly vespod. 

Břicho. 
Objemné, vodnaté, bělavé stolice ráno, ve 4 hodiny ráno, s kolikovitými 
bolestmi; vyprázdění vyžaduje značné úsilí. Bolesti v hypogastriu při každé 
stolici. 

Končetiny. 
Paralytické pnutí v pravé paži, hlavně zápěstí, šíří se do prstů. 

Kůže. 
Svědí; úleva horkou vodou. Vezikuly. Erysipel; kůže temně rudá. Erytema 
nodosum, s nočním svěděním a bolestmi v dlouhých kostech. 

Vztahy. 
Antidotum: Clematis. (Rhus diversilobia je s ním identická. Antidotuje 
Radium a dobře po něm následuje.) Srovnej: Anacard. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

RICINUS C O M M U N I S 

Má výrazný vliv na gastrointestinální trakt. Zvyšuje tvorbu mléka u kojících 
žen. Zvracení a projímání. Únava a slabost. 

Hlava. 
Závrať, bolesti hlavy v týle, městnavé projevy, bzučení v uších. Obličej bledý, 
škubání úst. 

Žaludek. 
Nechutenství s velkou žízní, pálení v žaludku, pyróza, nevolnost, silné 
zvracení, citlivost v žaludeční jamce. Sucho v ústech. 

Břicho. 
Škroukání a stahy přímých břišních svalů, kolika, neustávající prudký průjem. 
Stolice jako rýžová voda, s křečemi a zimnicí. 

Stolice. 
Řídké, časté, nebolestivé, s bolestivými křečemi ve svalech končetin. Zanícená 
řiť. Stolice zelené, helnovité, krvavé. Horečka, hubnutí, somnolence. 

518 



RICINUS COMMUNIS - ROBINIA- ROSA DAMASCENA 

Vztahy. 
Srovnej: Resorcin (letní obtíže se zvracením; ničí hnilobné zárodky); Cholos 
terrapina (křeče svalstva). Ars.; Veraí. 

Dávkování. 
Třetí potence. Pět kapek každé čtyři hodiny pro zvýšení tvorby mléka; také 
lokálně k obkladům. 

ROBINIA 

Lék na hyperchlorhydrii. U případů, kdy trávení bílkovin probíhá příliš rychle 
a je porucha trávení cukrů. Žaludeční obtíže s výrazným překyselením jsou 
dobře doloženy a představují vedoucí příznak. Překyselení je doprovázeno 
bolestí hlavy v čele. Intenzivní palčivé říhání. Palčivé, nazelenalé zvracení, 
kolika a plynatost, noční pálivé bolesti v žaludku a zácpa s urgentním nucením. 
Překyselení u dětí. Stolice a pot jsou kyselé. Inkarcerovaný flatus. 

Hlava. 
Tupá, tepavá bolest v čele; horší pohybem a čtením. Bolesti hlavy žaludečního 
původu s kyselými zvratky. 

Žaludek. 
Tupá, tíživá bolest. Nevolnost; kyselé říhání; silné zvracení velmi kyselé 
tekutiny. [Sulph. ac.] Silné nadýmání žaludku a střev. Kolika při plynatosti. 
[Cham.; Diosc.] Kyselé stolice; dítě kysele páchne. 

Ženské orgány. 
Nymfománie. Palčivý, páchnoucí fluor. Krvavý výtok mezi periodami. Herpes 
vaginy a vulvy. 

Vztahy. 
Magnes. phos.; Arg. nit.; Orexine tannate (Hyperchlorhydrie; nedostatek 
kyseliny a pomalé trávení; dávky po 14 hod.) 

Dávkování. 
Třetí potence. Nutno podávat delší dobu. 

ROSA DAMASCENA 

Lékje užitečný při počínající senné rýmě, s postižením Eustachovy trubice. 
Ucho. 

Nedoslýchavost; tinnitus. Katar Eustachovy trubice. [Hydr.; Merc. dulc] 
Vztahy. 

Srovnej: u senné rýmy: Phleumpratense. (Senná rýma s astmatem; vodnatá 
rýma, svědění nosu a očí; časté kýchání, dusnost. Užij 6x až 30.); Succin. 
acid.; Sabad.; Euph.; Psor.; Káli jod.; Naphth. 

Dávkování. 
Nízké potence. 

519 



RUMEX CRISPUS 

R U M E X CRISPUS 

Lékje charakterizován bolestmi různého charakteru, které nejsou fixní ani 
konstantní. Kašel je vyvolán neustálým svěděním v jugulární jamce, svědění 
postupuje dolů k bifurkaci a do bronchů. Dotek hrdelní jamky vyvolává kašel. 
Sebemenší závan chladného vzduchu vyvolává kašel; kašel proto ustává, když 
se pacient celý včetně hlavy přikryje peřinou. Rumex snižuje sekreci na 
sliznicích, a zároveň zvyšuje citlivost sliznic hrtanu a průdušnice. Má výrazný 
účinek na kůži, vyvolává intenzivní svědění. Zvětšení lymfatických uzlin, 
porucha sekrece. 

Žaludek. 
Jazyk bolavý po krajích; povleklý; pocit tuhého sousta v žaludeční jamce; 
škytavka, pyróza, nevolnost; nesnáší maso; Vyvolává říhání, svědění. 
Žloutenka po nadměrné konzumaci alkoholu. Chronická gastritida; tupá bolest 
v epigastriu, vystřeluje do hrudi; šíří se k jugulární jamce, zhoršuje jakýmkoliv 
pohybem a mluvením. Bolesti v levém prsu po jídle; plynatost. 

Dýchání. 
Nos suchý. Svědění vjugulární jamce vyvolává kašel. Hojná hlenovitá sekrece 
z nosu a průdušnice. Suchý, dráždivý kašel, brání usnutí. Zhoršení tlakem, 
mluvením, a hlavně vdechováním studeného vzduchu v noci. Řídká, vodnatá, 
napěněná expektorace, hojná; později provazčitá a hustá. Bolest v laryngu 
atrachei. Citlivost za sternem, hlavně na levé straně, v oblasti levého ramene. 
Prudká bolest pod levou lopatkou. Knedlík v krku. 

Stolice. 
Hnědá, vodnatá, průjem časně po ránu, s kašlem, vyhání jej z postele. Lék 
užitečný při pokročilé ftize. [Seneg.; Puls., Lycop.; Ars.] Svědění v řiti, 
s pocitem klacíku v konečníku. Hemoroidy. 

Kůže. 
Intenzivní svědění, hlavně na dolních končetinách; horší, když se vystaví 
chladnému vzduchu při svlékání. Kopřivka; prurigo contagiosa. 

Modality. 
Zhoršení večer, vdechováním studeného vzduchu; na levé straně hrudníku; 
odkrytím. 

Vztahy. 
Srovnej: Caust.; Sulph.; Bell. Rumex obsahuje kyselinu chrysophanikovou, 
které odpovídají kožní projevy. Rumex acetosa. (Lokálně na epiteliom 
obličeje. Suchý, neustupující krátký kašel, prudké bolesti ve střevech; 
prodloužená uvula; zánět jícnu; rakovina.) Rumex obtusifolius. (Krvácení z 
nosu a bolesti hlavy poté; bolesti ledvin; fluor.) 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

520 



RUTA GRAVEOLANS 

RUTA GRAVEOLANS 

Působí na periost a chrupavky, oči a dělohu. Obtíže především po námaze 
šlach flexorů. Sklon k tvorbě depozit na periostu, šlachách, okolo kloubů, 
hlavně zápěstí. Nadměrná námaha očních svalů. Všechny kusy těla bolí, jako 
pohmožděné. Výrony (po Arnice). Zchromnutí po podvrtnutí. Icterus. Pocit 
silné zemdlenosti, slabosti a zoufalství. Poraněné „potlučené" kosti. 

Hlava. 
Bolesti, jako od hřebíku; po silné intoxikaci nápoji. Periost citlivý. Krvácení 
z nosu. 

Oči. 
Námaha očís následnými bolestmi hlavy. Oči červené, horké a bolavé ze šití 
nebo čtení drobných písmen. [Nat. mur.;Arg. nit.] Poruchy akomodace. Pocit 
únavy při čtení. Tlak hluboko v očnicích. Tarzální chrupavka se zdá 
pohmožděná. Tlak nad obočím. Slabozrakost. 

Žaludek. 
Bolesti žaludku, hlodavého charakteru. 

Močení. 
Tlak v hrdle močového měchýře po močení; bolestivé uzavírání svěrače. 
[Apis.] Neustálé nucení na močení, pocit plného měchýře. 

Konečník. 
Obtížná defekace, vyprázdnění jen po velkém úsilí. Zácpa, střídá se s hle-
novitými, napěněnými stolicemi; přítomnost krve ve stolici. Trýznivé bodání 
v konečníku, když sedí. Karcinom distálního střeva. Výhřez konečníku při 
každém pohybu střeva, po porodu. Časté, neúčinné nucení na stolici. Výhřez 
konečníku při předklonění. 

Dýchání. 
Kašel s hojnou, hustou, žlutou expektorací; hrudník se zdá slabý. Bolestivé 
body na sternu; zkrácené dýchání s pocitem stažení hrudi. 

Záda. 
Bolesti šíje, zad a boků. Bolesti zad se lepší tlakem a vleže na zádech. 
Lumbalgie se horší po ránu, než vstane. 

Končetiny. 
Páteř a končetiny jako zhmožděné. Bolest v dolní části zad a bedrech. Nohy 
vypovídají službu při vstávání ze židle, kyčle a stehna nesmírně slabé. [Phos.; 
Con.] Kontraktury prstů. Bolest a ztuhlost zápěstí a rukou. Ganglia. [Benzoic 
ac] Ischias; horší vleže v noci; bolest ze zad do kyčlí a stehen. Hamstringy 
se zdají zkrácené. [Graph.] Šlachy bolavé. Tupé bolesti v achilovkách.5o/eí/í 
ve stehnech, když natahuje nohy. Bolesti kostí nártů a kotníků. Velký neklid. 

Modality. 
Zhoršení vleže, v chladném, vlhkém počasí. 

521 



RUTA GRAVEOLANS -SABADILLA 

Vztahy. 
Srovnej: Ratanhia; Cardům. (Podráždění konečníku.) Jaborandi; Phyt.; 
Rhus.; Sil; Arn. 
Antidotum: Camph. 
Komplement: .Calc. phos. 

Dávkování. 
První až šestá potence. Lokálně tinktura na ganglia, kolyrium do očí. 

SABADILLA 

Má vliv na sliznice nosu a na slzné žlázy, vyvolává koryzu a symptomy 
podobné senné rýmě, což je oblast homeopatického využití. Zimomřivost; 
vnímavý k nachlazení. Askaridy, s reflexními projevy (nymfománie; křeče). 
Průjem a stálé rezavé bolesti u dětí. 

Mysl. 
Nervozita, plachost, snadno se leká. Má o sobě mylné představy. Je 
přesvědčen, že je velmi chorý; že jeho orgány jsou zmenšené; že je těhotná; 
že má rakovinu; delírium v průběhu intermitentních horeček. 

Hlava. 
Závrať s pocitem, že se věci točí dokola jedna kolem druhé, spolu s černou 
mlhou před očima a pocitem na omdlení. Hlava tupá, oprese. Přecitlivělost k 
pachům. Myšlení přivolává bolesti hlavy a nespavost. Oční víčka zarudlá, 
pálí. S7zew'.Nedoslýchavost. 

Nos. 
Záchvaty kýchání, se sekrecí z nosu. Koryza, s prudkými bolestmi v čele 
a zarudnutím očí a slzením. Hojná, vodnatá sekrece z nosu. 

Hrdlo. 
Bolest v krku; začíná na levé straně. [Lach.] Hojný vazký hlen. Pocit, jako 
by kůže volně visela; musí ji spolknout. Teplé nápoje a pokrmy ulevují. 
Největší bolesti při polykání naprázdno. Sucho v krku a na patře. Pocit hroudy 
v krku s neustálým nutkáním polknout. Chronické bolesti v krku; horší 

^ studeným vzduchem. Jazyk jako spálený. 
Žaludek. 

Křečovitá bolest žaludku se suchým kašlem a obtížným dýcháním. Nemá 
žízeň. Touha po ostrých pokrmech. Vlčí hlad na sladké a moučné pokrmy. 
Pyróza; vydatné slinění. Pocit prázdna a chladu v břiše. Touží po horkých 
věcech. Nasládlá pachuť. 

Ženské orgány. 
Měsíčky příliš pozdě; přicházejí zprudka. Přerušované menses [Kreos.; Puls.] 
(V důsledku přechodné a ohraničené kongesce dělohy při chronické anémii.) 

Horečka. 
Převládá zimnice; postupuje zdola vzhůru. Horkost hlavy a obličeje; ruce 

522 



SABADILLA - SABAL SERRULATA 

a nohy ledově studené, s mrazením. Slzení při záchvatu horečky. Nemá žízeň. 
Končetiny. 

Kožní praskliny vespod a kolem prstů u nohou. Zánět pod nehty u nohou. 
Kůže. 

Suchá, jako pergamen. Hrbolaté, deformované, ztlušíělé nehty. Horká, pálí, 
mravenčí, brní. Svědění v řiti. 

Modality. 
Zhoršení chladem a studenými nápoji, za úplňku. Zlepšeni teplými pokrmy 
a nápoji, zabalením. 

Vztahy. 
Komplement: Sepia. Srovnej: Veratrina. (Jde o alkaloid Sabadilly, nikoliv 
Veratra, užívá se lokálně u neuralgií a při otocích, v masti s lanolinem, vtírání 
do kůže působí jako diuretikum.) Colch.; Nux.; Arundo a Pollatin. Phleum 
pratense. (Senná rýma, 12 x užitečné při desensibilizaci.) Cumarinum (senná 
rýma). 
Antidota: Puls.; Lycop.; Conium; Lach. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

SABAL SERRULATA 

Homeopatikum na podráždění urogenitálního traktu. Celková a sexuální 
zesláblost. Podporuje výživu a anabolizmus tkání. Výrazné symptomy hlavy, 
žaludku a vaječníků. Má nezpochybnitelný efekt při zvětšení prostaty, 
epidydimitidy, a močových obtíží. Působí naprostatickou část močové trubice. 
Iritis, při obtížích s prostatou. Cenný lék na nevyvinuté prsní žlázy. Má 
strach jít spát. Zemdlenost, apatie, lhostejnost. 

Hlava. 
Zmatená, plná; nemá rád soucit; soucit vyvolává zlost. Závrať, s bolestmi 
hlavy. Neuralgie u chabých pacientů. Bolest stoupá nosem a usadí se uprostřed 

Žaludek. 
Krkání a kyselost. Touží po mléce. [Rhus.; Apis.] 

Močení. 
Neustálé nutkání močit v noci. Enuréza; obrna svěrače močového měchýře. 
Chronická kapavka. Obtížné močení. Cystitida s hypertrofií prostaty. 

Mužské orgány. 
Prostatické obtíže; zvětšení; výron prostatické tekutiny. Atrofie varlat a ztráta 
sexuální síly. Bolestivá soulož v okamžiku výronu. Sexuální neuróza. Má 

. pocit studených genitálií. 
Ženské orgány. 

Vaječníky citllivé a zvětšené; prsy atrofické. [lod.; Kali jod.] Mladé 
neurotické ženy; potlačené nebo perverzní sexuální sklony. 

523 



SABAL SERRULATA - SABINA 

Dýchání. 
Hojná expektorace, s nosním katarem. Chronická bronchitida. [Stann.; Hep.] 

Vztahy. 
Srovnej: Phosph. ac; Stigmatamaydis; Santal.;Apis. Uprostatickýchobtíží: 
Ferr. pic; Thuja; Picric. ac (větší sexuální eretizmus). Populus tremul. 
(Zvětšení prostaty a cystitida.) 

Dávkování. 
Matečná tinktura, deset až třicet kapek. Třetí potence je často vhodnější. 
Tinkturu je třeba připravit z čerstvých plodů, jinak je neúčinná. 

SABINA 

Má specifický vliv na dělohu; také na serózy a vazivo; proto se užívá u dny. 
Bolest ze sakrální krajiny do oblasti stydké. Krvácení, kdy je krev tekutá 
a zároveň jsou v ní koagula. Sklon k potracení, hlavně ve třetím měsíci. 
Prudké pulzování; chce okna dokořán. 

Mysl. 
Hudba je nesnesitelná, vyvolává nervozitu. 

Hlava. 
Závrať s potlačenou menstruací. Pukavá bolest hlavy, přichází náhle a odchází 
pozvolna. Návaly krve do hlavy a obličeje. Trýznivé bolesti ve žvýkacích 
svalech. Bolesti zubů při žvýkání. 

Žaludek. 
Pálení žáhy. Touží po limonádě. Hořká pachuť. [Rhus.] Pronikavé bolesti 
z žaludeční jamky napříč do zad. 

Břicho. 
Svíravé bolesti, pocit tíhy. Kolika, hlavně v hypogastriu. Peritoneální napínání. 

Konečník. 
Pocit plnosti. Zácpa. Bolest ze zad k stydké sponě. Hemoroidy, s jasně 
červenou krví; silně krvácejí. 

Močení. 
Pálení a tepání v oblasti ledvin. Krvavá moč; silné nutkání. Močový měchýř 
zanícený, silné tepání v celém okolí. Zánět močové trubice. 

Mužské orgány. 
Kapavka, s hnisavým výtokem. Sykotické výrůstky. Pálení a bolestivost 

^ žaludu. Předkožka bolavá, jde obtížně přetáhnout. Zvýšené touhy. 
Ženské orgány. 

Měsíčky silné, světlé. Bolesti v děloze se šíří do stehen. Hrozící potrat. Zvýšené 
sexuální touhy. Výtok po menses, odírající, páchnoucí. Krvácení mezi 
periodami, se sexuálním vzrušením. [Ambr] Retence placenty; intenzivní 
bolesti po porodu. Menoragie u žen, které snadno potrácejí. Zánět vaječníku 
a dělohy po potratu. Podporuje vypuzení moly z dělohy. [Canth.] Bolest 

524 



SABINA - SACCHARUM OFFICINALE 

z kříže do stydké krajiny, a ve vagině zespoda vzhůru. Krvácení; částečně 
koagulované; horší při sebemenším pohybu. Atonie dělohy. 

Záda. 
Bolesti mezi kostí křížovou a sponou stydkou, přecházejí z jedné kosti do 
druhé. Paralytické bolesti v dolní části zad. 

Končetiny. 
Na přední straně stehen bolesti jako po zhmoždění. Vystřelování v patách 
a metatarzech. Artritické bolesti v kloubech. Dna; horší v teple místnosti. 
Červené, lesklé otoky. Dnavé tofy. [Ammon. phos.] 

Kůže. 
Stopkaté bradavice, s nesnesitelným svěděním a pálením. Nadměrné 
granulace. [Thuja; Nit. ac] Bradavice. Černé póry v kůži. 

Modality. 
Zhoršení sebemenším pohybem, horkem, teplým vzduchem. Zlepšení na 
čerstvém studeném vzduchu. 

Vztahy. 
Komplement: Thuja. 
Srovnej: Sanguisorba. (Žilní městnání a pasivní krvácení; varixy dolních 
končetin; dyzenterie. Dlouhotrvající, silné měsíčky s městnáním v hlavě 
a končetinách, u citlivých, podrážděných pacientů. Užij 2x.) Sanguisuga. 
(Krvácení, hlavně z řiti. Užij 6x.) Rosmarinus. (Předčasné měsíčky; prudké 
bolesti, po kterých přichází krvácení z dělohy. Hlava těžká, ospalá. Zimnice 
s ledově chladnými dolními končetinami bez žízně, potom následuje horkost. 
Špatná paměť.) Croc; Calc; Trull; Ipec; Millef.; Erig. 
Antidotum: Puls. 

Dávkování. 
Místně na bradavice tinktura. Vnitřně třetí až třicátá potence. 

SACCHARUM O F F I C I N A L E 

Podle slavného Dr. Heringa, jsou pozdní stadia chronických nemocí u žen 
a dětí ovlivněna nadměrným požíváním cukru. 
Cukr je antiseptiküm. Působí proti infekci a hnilobě; rozpouští fibrin 
a stimuluje sekreci tím, že vyvolává intenzivní osmotické změny, tím 
oplachuje ránu zevnitř a podporuje hojení. Vředy na nohou. 
Cukr podporuje uchování a růst svaloviny srdce a proto je užitečný u srdeční 
dekompenzace a u různých srdečních poruch. Působí na výživu a jako 
tonikum, u hubnutí, anémie, neurastenie atd., zvyšuje hmotnost a sílu. 
Zákal rohovky. Neostré vidění. Překyselení a svědění v řiti. Expektorace při 
nachlazení. Degenerace myokardu. 
Tlusté, odulé děti, s velkými končetinami, svárlivé, mrzuté, ufňukané; 
vybíravé; chtějí pamlsky, vybrané pochoutky, a odmítají běžnou stravu, otoky 
nártů. Bolesti hlavy každý sedmý den. 

525 



SACCHARUM OFFICINALE - SALICYLICUM ACIDUM 

Vztahy. 
Srovnej: Saccharum lactis. (Diuréza; tupozrakost; bolesti při nachlazení, 
jako by je působila jemná, ledově chladná jehla, s brněním, jako při 
omrzlinách; velká tělesná vyčerpanost. Mléčný cukr ve velkých dávkách 
podporuje Bacillus acidophillus v růstu a úpravě hnilobných střevních 
pochodů a také při zácpě.) 

Dávkování. 
Třicátá potence a vyšší. Lokálně u gangrény. Cukr je velmi vhodný ke konci 
porodu, kde není mechanická překážka a kdy jeho protahování je způsobeno 
slybými děložními stahy (v materiálních dávkách.) 
Srovnej: Saccharin (Brání činnosti enzymů ve slinách I žaludku s následnou 
dyspepsií.) 

SALICYLICUM ACIDUM 

Symptomy ukazují na užití při revmatizmu, dyspepsii aMeniěrově chorobě. 
Schvácenost po chřipce; také tinnitus aurium a hluchota. Hematurie. 

Hlava. 
Závrať; sklon padat doleva. Bolesti hlavy; zmatenost v mozku, když náhle 
vstane. Počínající koryza. Pronikavé bolesti ve spáncích. 

Oči. 
Krvácení do sítnice. Retinitida po chřipce, také proteinurie. 

Uši. 
Burácení a zvonění v uších. Hluchota, se závratí. 

Hrdlo . 
Bolest v krku, zarudnutí a zduření. Faryngitis, polykání obtížné. 

Žaludek. 
Noma, s palčivou bolestí a páchnoucím dechem. Flatulence; horké, kyselé 
dávení. Hnilobné trávení. Dyspepsie při trávení. Jazyk nachový, olověné 
barvy; zápach z úst. 

Stolice. 
Hnilobný průjem; gastrointestinální obtíže, hlavně u dětí; stolice jako žabinec. 
[Magn. carb.] Pruritus ani. 

Končetiny. 
Kolena zduřelá a bolestivá. Akutní kloubní revmatizmus; horší dotekem 
a pohybem, hojné pocení. Bolesti stěhovavé. Ischias, palčivé bolesti; horší 
v noci. Silné pocení nohou a následky jeho potlačení. 

Kůže. 
Svědící vezikuly apustuly; lepší po poškrábání. Pocení bez spánku. Kopřivka. 
Horká a pálivá kůže. Purpura. Herpes zoster. Nekróza a měknutí kostí. 

Vztahy. 
Srovnej: Salol (revmatické bolesti kloubů, klouby bolavé a ztuhlé, bolesti 

526 



SALICYLICUM ACIDUM - SALIX NIGRA - SALVIA OFFICINALIS 

hlavy nad očima; moč páchne po fialkách); Colch.; China; Lact.ac. Spiraea 
a Gaultheria obsahují kyselinu salicylovou. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

SALIX NIGRA 

Má příznivý vliv na reprodukční orgány obou pohlaví. Hysterie a nervozita. 
Smyslné myšlenky a sny. Kontroluje dráždění genitálu. Zmírňuje sexuální 
vášně. Satyriasis a erotománie. Akutní kapavka, se sexuálními obtížemi; 
kapavčitý výtok. Po masturbaci; spermatorea. 

Obličej. 
Rudý, oteklý, hlavně na špičce nosu — oči podlité krví a bolavé na dotek 
a při pohybu. Bolestivé kořínky vlasů. Krvácení z nosu. 

Ženské orgány. 
Značná nervozita před a při menses, bolesti vaječníků; obtížná menstruace. 
Městnání a neuralgie vajčeníků. Menoragie. Krvácení při fibromech dělohy. 
Nymfománie. 

Mužské orgány. 
Bolestivé pohyby varlat. 

Záda. 
Bolesti napříč křížové a bederní krajiny. Není schopen rychle vykročit. 

Vztahy. 
Srovnej: Yohimbinum; Canth. 

Dávkování. 
Matečná tinktura. 

SALVIA O F F I C I N A L I S 

Omezuje nadměrné pocení při obleněném oběhu; méně se užívá při souchotích 
s nočním pocením a dusivým šimravým kašlem. Galaktorea. Má tonický 
vliv na kůži. 

Dýchání. 
Šimravý kašel, hlavně při souchotích. 

Kůže. 
Měkká, povadlá, s obleněným oběhem a studenými končetinami. Krůpěje 
potu. 

Vztahy. 
Srovnej: Chrysaníhemum leucanthemum. (Má specifický vliv na potní žlázy. 
Zklidňuje nervovou soustavu.) Cypripedium. (Pravostranné trýznivé bolesti 
v kostech čelisti a spánků. Bolesti zubů a dásní, horší dotekem, lepší teplým. 
Podrážděnost a plačtivost. Zde užij 12x. Nespavost a noční pocení. Pro pocení 

527 



SALVIA OFFICINALIS - SAMBUCUS NIGRA 

s krůpějemi potu a přecitlivělost nervové soustavy. Materiální dávky tinktury.) 
Phelland.; Tuberc; Salvia sclerata (tonikum nervové soustavy); Rubia 
tinctorum (lék na slezinu); viz Ceanothus. (Dále chloróza a amenorea; 
tuberkulóza. Anémie; podvýživa; splenická anémie. Dávka deset kapek 
tinktury.) 

Dávkování. 
Tinktura, dvacet kapek do vody. Účinek se projeví rychle za dvě hodiny po 
podání dávky, a vytrvá dva až šest dní. 

SAMBUCUS NIGRA 

Má vliv především na dýchací cesty. Suchá rýma u dětí, frkání, odematózní 
prosáknutí. Silné pocení provází mnohé obtíže. 

Mysl. 
Když zavře oči, vidí vidiny. Neustálá rozmrzelost. Snadno se vyděsí. Strach, 
po kterém následují záchvaty dušení. 

Obličej. 
Při kašli zmodrá. Červené, pálící skvrny na tvářích. Horkost a pocení obličeje. 

Břicho. 
Kolika, s nevolností a plynatosti; časté vodnaté, kašovité stolice. 

Močení. 
Hojné močení se suchou horkostí pokožky. Časté močení, s malým množstvím 
moče. Akutní nefritida; otoky, se zvracením. 

Dýchání. 
Oprese hrudníku s tlakem v žaludku a nevolností. Chrapot, s vazkým hlenem 
v hrtanu. Záchvatovitý, dusivý kašel, objevuje se kolem půlnoci, s pláčem 
a dusností. Záchvaty křupu. Suchá koryza. Rýma u kojenců; nos suchý 
a ucpaný. Vlhký dávivý kašel. Při kojení dítě pouští bradavku, má ucpaný 
nos a nemůže dýchat. Dítě se náhle budí, málem se dusíí sedá si, celé modré. 
Nemůže vydechnout. [Meph.] Astma mlynářů. 

Končetiny. 
Promodralé ruce. Edém nohou, chodidel a nártů. Nohy ledově studené. 
Zničující noční pocení. [Salvia; Acet. ac] 

Horečka. 
Suchá horkost při spánku. Bojí se odkrýt. Hojné pocení po celém těle ráno, 
když se probouzí. Suchý, hluboký kašel předchází horečce. 

Kůže. 
Suchá horká kůže ve spánku. Kůže opuchlá a oteklá; generalizované otoky; 
hojné pocení při probouzení. 

Modality. 
Zhoršení spánkem, při odpočinku, po ovoci. Zlepšení vsedě na posteli, 
pohybem. 

528 



SAMBUCUS NIGRA - SANGUINARIA 

Vztahy. 
Srovnej: Ipec.; Meph.; Opium; Sambucus canadensis (velmi cenný u otoků; 
velké materiální dávky). 
Antidota: Ars.; Camph. 

Dávkování. 
Tinktura, až šestá potence. 

SANGUINARIA 

Jde o převážně pravostranný lék, působí hlavně na sliznice, především 
dýchacích cest. Má v obraze výrazné vazomotorické poruchy, jako je 
ohraničené zarudnutí tváří, návaly horka, návaly krve do hlavy a hrudníku, 
rozepětí žil na spáncích, pálení dlaní a chodidel, osvědčil se při klima-
kterických obtížích. Pocit pálení, jako od horké vody. Kašel při chřipce. 
Ftiza. Katar dýchacích cest náhle ustává, potom začíná průjem. Pálení na 
různých místech je charakteristické. 

Hlava. 
Horší pravá strana, bolesti hlavy ze slunce. Periodické bolesti hlavy 
s nevolností; bolest začíná v týle, šíří se vzhůru, a usazuje se za očima, hlavně 
pravým. Naběhlé žíly na spáncích. Bolest se zlepšuje ulehnutím a spánkem. 
Bolesti hlavy se vracejí v klimakteriu; každý sedmý den. [Sulph.; Sabad.] 
Bolesti v malých okrscích nad pravou temenní kostí. Pálení v očích. Bolest 
v zadní části hlavy, jako šlehnutí blesku". 

Obličej. 
Zarudlý. Neuralgie; bolest se šíří všemi směry z horní čelisti. Zarudnutí 
a pálení na tvářích. Hektický ruměnec. Pocit plnosti a citlivosti za úhlem čelisti. 

Nos. 
Senná rýma. Ozéna, s hojným, páchnoucím, nažloutlým výtokem. Nosní 
polypy. Koryza, následovaná průjmem. Chronická rýma; sliznice suché 
a zduřelé. 

Uši. 
Pálení v uších. Bolesti uší při bolestech hlavy. Hučení a hřmění. Polypy 
v uchu. 

Hrdlo. 
Zduřelé; horší na pravé straně. Suché a sevřené. Ulcerace v ústech a na patře, 
s pocitem sucha a pálení. Jazyk bílý, jako opařený. Tonzilitida. 

Žaludek. 
Odpor k máslu. Touží po pikantních jídlech. Neztišitelná žízeň. Pálení, 
zvracení. Nevolnost, se sliněním. Pocit prázdna, žaludek na vodě, na omdlení. 
[Phos.; Sep.] Vyplivuje žluč; gastroduodenální katar. 

Břicho. 
Průjem začíná, jakmile se rýma zlepší. Bolest nad játry. Průjem; se žlučí, 
tekuté, stříkavé stolice. [Nat. sulph.; Lycop.] Rakovina konečníku. 

529 



SANGUINARIA - SANGUINARIA NITRICA 

Ženské orgány. 
Flour páchnoucí, odírající. Měsíčky páchnoucí, silné. Bolavé prsy. Polypy 
dělohy. Svědění v podpaží před menses. Klimakterické obtíže. 

Dýchání. 
Edém hrtanu. Trachea bolestivá. Horkost a tenze za sternem. Afonie. Kašel 
žaludečního původu; úleva odříhnutím. Kašel, s pálivou bolestí na hrudi; 
horší na pravé straně. Sputum tuhé, rezavé, páchnoucí, téměř nejde vykašlat. 
Záchvatovitý kašel po chřipce a popertusi. kašel se vrací s každým čerstvým 
nachlazením. Lehtání za sternem, vyvolává stálý štěkavý kašel; horší v noci 
vleže. Musí si v posteli sednout. Palčivá bolest na pravé straně hrudníku, jde 
k pravému rameni. Silná bolest pod pravou bradavkou. Hemoptýza z potlačené 
menstruace. Silná dyspnoe a svírání na hrudi. Páchnoucí dech a hnisavá 
expektorace. Pálení na hrudi, jako horká pára z hrudi do břicha. Plicní fibróza. 
Zápal plic; zlepšení vleže na zádech. Astma se žaludečními obtížemi. [Nux.] 
Chlopenní onemocnění s postižením plic, fosfaťurií a hubnutím. Náhle ustává 
katar dýchacích cest a začíná průjem. 

Končetiny. 
Revmatizmus pravého ramene, levé kyčle a šíje. Pálení dlaní a chodidel. 
Revmatické bolesti v místech, kde je nejméně masa, ne v kloubech. Chodidla 
a prsty u nohou pálí. Pravostranná neuritida; lepší dotekem postiženého místa. 

Kůže. 
Antidotuje otravu Rhusem. Rudé, podlité vyrážky; horší na jaře. Pálení 
a svědění; horší v horku. Akné, se slabými měsíčky. Ohraničené červené 
skvrny nad lícními kostmi. 

Modality. 
Zhoršení po sladkém, napravo, pohybem, dotekem. Zlepšení kyselým, 
spánkem, ve tmě. 

Vztahy. 
Komplement: Ant. tart. 
Srovnej: Justicia (zánět průdušek, koryza, chrapot; přecitlivělost). Digitális 
(migréna). Bell.; Iris.; Melil; Lach.; Ferr.; Op. 

Dávkování. 
Tinktura u bolestí hlavy; šestá potence u revmatizmu. 

SANGUINARIA NITRICA 

Užívá se u polypózy nosu. Akutní a chronický zánět. Akutní faryngitis. 
[Wyethia.] Pálení a řezání v krku a na hrudi, hlavně za sternem. Chřipka. 
Slzení, bolesti očí a hlavy, vlasatá část citlivá; pocit obstrukce. Chronická 
folikulární faryngitida. 

Nos. 
Pocit ucpání. Hojný, vodnatý hlen, s palčivou bolestí. Zbytnělé konchy na 

530 



SANGUINARIA NITRICA - SANICULA AQUA 

počátku hypertrofizace. Sekrece sporá, sklon k suchosti sliznic. Drobné 
stroupky, které po odstranění krvácejí. Zadní sekret ulpívá v nosohltanu, 
obtížně jde odloučit. Suchost a pálení v nosních dírkách; vodnatý hlen, 
s tlakem u kořene nosu. Nosní dírky ucpané hustým, žlutým, krvavým hlenem. 
Kýchání. Bolest a pálení v nosohltanu. 

Hrdlo. 
Suché, odřené, sevřené, pálí v něm. Bolestivá pravá tonzila, obtížné polykání. 

Ústa. 
Ulcerace na stranách jazyka. 

Dýchání. 
Krátký, štěkavý kašel, s expektorací hustého, žlutého, nasládlého hlenu. Tlak 
za středem hrudní kosti. Sucho a pálení v krku a průduškách. Simravý kašel. 
Chronický nosní, laryngeální a bronchiální zánět. Hlas alterován, hluboký, 
chraptivý. 

Vztahy. 
Srovnej: Sanguin. tartaricum (exoftalmus; mydriáza; matné vidění); Arum 
triph.; Psorin.; Kali bich. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

SANICULA AQUA 

Lék užitečný při enuréze, mořské nemoci, zácpě atd. Rachitida. 
Hlava. 

Má strach z pohybu směrem dolů. [Borax.] Hojné pocení v týle a na šíji, ve 
spaní. [Calc; Sil.] Světloplachost. Slzení v chladném vzduchu a při studených 
obkladech. Hojné šupinaté lupy. Bolavá ložiska za ušima. 

Hrdlo. 
Hustý, provazčitý, vazký hlen. 

Ústa. 
Jazyk velký, hadrovitý, pálí; musí jej vyplazovat, aby se ochladil. Pásový 
opar jazyka. 

Žaludek. 
Nevolnost a zvracení při jízdě autem. Žízeň; pije málo a často. [Ars.; Chin.] 
Zvrací ihned, jakmile voda dojde do žaludku. 

Konečník. 
Stolice velké, namáhavé a bolestivé. Bolesti na celémperineu. Necítí potřebu, 
dokud se nenahromadí objemná stolice. Vyprázdní se jen částečně po velkém 
úsilí; stolice se vrací zpátky, v análním otvoru se drobí. [Mag. mur.] Velmi 
silně páchne. Exkoriace kůže kolem řiti, na perineu a genitálu. Průjem; 
proměnlivého charakteru a barvy; po jídle. 

Ženské orgány. 
Pocit tahu směrem dolů, jako by se obsah pánve měl propadnout ven; lepší 

531 



SANICULA AQUA - SANTONINUM 

v klidu. Má potřebu podpírat si pánevní orgány, děloha citlivá. Fluor páchne 
jako rybí polévka nebo starý sýr. [Hepar.] Pocit, že je pochva veliká. 

Záda. 
Pocit vymknutí v kříži, zlepšen vleže na pravém boku. 

Končetiny. 
Pálení chodidel a nártů. [Sulph.; Lach.] Páchnoucí pocení nohou. [Sil.; Psor.] 
Studený, lepkavý pot na končetinách. 

Kůže. 
Špinavá, mastná, nahnědlá, svraštělá. Exém, rozpraskané ruce a prsty. [Petrol; 
Graph.] 

Modality. 
Horší, když zapaží. 

Vztahy. 
Srovnej: Abrot; Alum.; Calc; Sil.; Sulph. (Sanicula Aqua nesmí být 
zaměňována se Saniclem. Ten se užívá na různé nervové poruchy, připomíná 
kozlík lékařský. Nebyl proveden proving.) 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

SANTONINUM 

Nejvýraznější jsou oční projevy a projevy od močové soustavy. Lék má 
nepochybný účinek při parazitárních onemocněních, jako je gastrointestinální 
podráždění, svědění v nose, neklidný spánek, záškuby svalů. Ascaris 
lumbricoides, roupi, ale nikoliv tasemnice. Noční kašel u dětí. Chronická 
cystitida. Laryngeální krize a bleskové bolesti při tabes. 

Hlava. 
Bolesti hlavy v týle, s barevnými halucinacemi. Svědění nosu. Dloube se v 
nose. 

Oči. 
Náhlé zakalení zraku. Barvoslepost. Xantopsie. Strabizmus v důsledku 
parazitů. Tmavé kruhy kolem očí. 

Ústa. 
Páchnoucí dech, zvrácené chutě; žízeň. Jazyk temně rudý. Skřípání zuby. 
Nevolnost, lepší po jídle. Pocit, že se zadusí. 

Močení. 
Moč má nazelenalou barvu, je-li kyselá, a nachově rudá, je-li alkalická. 
Inkontinence a dysurie. Enuréza. Pocit plnosti v močovém měchýři. Nefritida. 

Vztahy. 
Srovnej: Cina; Teucr.; Napht.; Nat. phos.; Spigel. 

Dávkování. 
Druhé až třetí ředění. Nízké potence mohou být toxické. Nepodávat dětem 
s horečkou nebo zácpou. 

532 



SAPONARIA - SARCOLACTIC ACID 

SAPONARIA 

Lék velmi účinný při akutním nachlazení, koryze, bolestech v krku atd. Často 
„zlomí" nachlazení. 

Mysl. 
Niterná lhostejnost k bolesti i možné smrti. Apatický, depresivní, spavý. 

Hlava. 
Píchavé bolesti, supraorbitální; horší nalevo, večer, při pohybu. Tepání 
nad očnicemi. Kongesce v hlavě; pocit únavy šíje. Koryza. Pocit, jako by byl 
opilý, se stálým sklonem jít doleva. Levostranné neuralgie trigeminu, zvláště 
supraorbitálně. Pocit ucpaného nosu, také svědění a kýchání. 

Oči. 
Prudké bolesti očí. Žhavé píchání hluboko v očních koulích. Ciliární neuralgie; 
horší na levé straně. Světloplachost. Exoftalmus, horší při čtení a psaní. 
Zvýšený nitrooční tlak. Glaukom. 

Žaludek. 
Obtížné polykání. Nevolnost, pálení žáhy; pocit plnosti, říhání neulevuje. 

Srdce. 
Slabý tep; tep zpomalený. Palpitace s úzkostí. 

Modality. 
Zhoršeni v noci, duševní námahou, na levé straně. 

Vztahy. 
Srovnej: Saponin. (Únava, lhostejnost. Bolest v levém spánku, oku, 
světloplachost, žhavé píchání hluboko v oku. Postižení trigeminu.Migréna. 
Silné bolesti před menstruací; silné bolesti v krku, horší na pravé straně; 
tonzily zduřelé, horší v teple místnosti. Ostrá palčivá chuť a prudké kýchání.) 
Srovnej také: Verbasc; Coccul. (obaobsahují Saponin); Quillaya;Anagallis; 
Agrostema; Helonias; Sarsaparilla; Paris; Cyclamen (a další obsahují 
Saponin). 

S A R C O L A C T I C ACID 

Tvoří se ve svalové tkáni při svalové námaze. Vztahem k polarizaci světla se 
liší od kyseliny mléčné. 
Představuje lék s širším a hlubším účinkem a jeho patogeneze se podstatně 
liší od kyseliny mléčné. Lék se osvědčil při epidemické chřipce, hlavně 
sprudkým průběhem, dávením a největší schvácenosti, kdy selhal Ars. Míšní 
neurastenie, svalová slabost, dusnost se slabostí myokardu. 

Generálié. 
Pocit únavy se svalovou schvácenosti, horší při jakékoliv námaze. Pocit 
celkové rozlámanosti, horší odpoledne. Neklid v noci. Obtíže při usínání. 
Pocit únavy ráno při vstávání. 

533 



SARCOLACTIC ACID - SARRACENIA PURPUREA - SARSAPARILLA 

Hrdlo. 
Svírání faryngu. Bolesti krku se svíráním v nosohltanu. Šimrání v krku. 

Žaludek. 
Nevolnost. Nezvladatelné zvracení všeho, i vody, po kterém nastává 
mimořádná slabost. 

Záda a končetiny. 
Pocit únavy zad a krku a ramen. Paralytická slabost. Zápěstí se snadno unaví 
psaním. Extrémní slabost při chůzi do schodů. Ztuhlá stehna a lýtka. Jako by 
v pažích nebyla žádná síla. Křeče v lýtkách. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

SARRACENIA P U R P U R E A 

Lék na pravé neštovice. Poruchy zraku. Městnání v hlavě, s nepravidelnou 
akcí srdeční. Chloróza. Obsahuje velmi aktivní proteolytické enzymy. Bolesti 
hlavy s nevolností; tepání na různých místech, hlavně krku, ramenou a hlavě, 
která jako by měla puknout. 

Oči. 
Světloplachost. Oči se zdají oteklé a bolavé. Bolesti v očnicích. Černé 
předměty se pohybují spolu s očima. 

Žaludek. 
Má stále hlad, po každém jídle. Spavost během jídla. Objemné, bolestivé 
zvracení. 

Záda. 
Bolesti vystřelují cikcak z bederní krajiny doprostřed lopatky. 

Končetiny. 
Končetiny slabé; bolest v koleni a kyčli jako po zhmoždění. Bolesti v pažních 
kostech. Slabost mezi rameny. 

Kůže. 
Pravé neštovice, urychlí průběh, zastavuje tvorbu pustul. 

Vztahy. 
Srovnej .Ant. tart.; Variul.; Maland. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

SARSAPARILLA 

Renální kolika; marazmus a periostální bolesti v důsledku pohlavní choroby. 
Vyrážka po horkém počasí a vakcinád; nežity, exém. Výrazné močové obtíže. 

Mysl. 
Malomyslnost, citlivost, snadno dotčený, špatná nálada a nemluvnost. 

534 



SARSAPARILLA 

Hlava. 
Bolesti vyvolávají depresi. Bolest vystřeluje z místa nad pravým spánkem. 
Bolest jde z týla do očí. Slova rezonují v uchu do kořene nosu. Bolesti 
periostu v důsledku pohlavní choroby. Chřipka. Kštice citlivá. Vyrážka na 
obličeji a horním rtu. Vlhká vyrážka ve vlasech. Krusta lactea začíná 
v obličeji. 

Ústa. 
Jazyk bělavý; afty; slinění; kovová pachuť; nemá žízeň. Páchnoucí dech. 

Břicho. 
Škroukání a kručení. Kolika a bolesti v zádech naráz. Hojně plynů; cholera 
infantům. 

Močení. 
Moč nehojná, kalná, vločkovitá, jako písek, krvavá. Písek, renální kolika. 
Silné bolesti při konci močení. Moč ukapává, když sedí. Měchýř rozepjatý 
a citivý na dotek. Dítě křičí před a při močení. Písek na plenách. Ledvinová 
kolika a dyzurie u dětí. Bolest od pravé ledviny dolů. Tenezmy měchýře; 
moč odtéká tenkým, chabým proudem. Bolest v zevním ústí. 

Mužské orgány. 
Krvavý výron semene.Nesnesitelný puch genitálu. Herpes genitalis. Svědění 
šourku a perinea. Syfilis; supící se vyrážky a kostní bolesti. 

Ženské orgány. 
Drobné bradavky, svraštělé, vpáčené. Svědění a vlhké vyrážky na čele před 
menstruací, měsíčky opožděné a sporé. Vlhká vyrážky v pravém třísle před 
menses. 

Kůže. 
Ztenčená, svraštělá, tvořízáhyby [Abrot.; Sanic], suchá, ovadlá. Herpetické 
erupce; vředy. Raš po vystavení se čerstvému vzduchu; suchý, svědivý; začíná 
na jaře; mění se na strupatý. Ragády; kůže rozpraskaná na rukou a nohou. 
Kůže tvrdá, indurovaná. Letní kožní afekce. 

Končetiny. 
Paralytické, trýznivé bolesti. Třes rukou a nohou. Pálení po stranách prstů 
rukou a nohou. Paronychia, ulcerace na konečcích prstů, rezavý pocit pod 
nehty. Revmatizmus, bolesti kostí; horší v noci. Hluboké ragády na prstech 
rukou a nohou; pálení pod nehty. Lišej na rukou; vředy na koncích prstů. 
[Psorin.] Rezavá bolest pod nehty. [Petrol.] Revmatické bolesti po kapavce. 

Modality. 
Zhoršení nočním vlhkem, po močení, při zívání, na jaře, před menses. 

Vztahy. 
Komplement: Merc; Sep. 
Srovnej: Berb.; Lycop.; Nat.m.; Petrol; Sassafras. Saururus. (Podráždění 
ledvin, měchýře, prostaty a močových cest. Bolestivé a obtížné močení; 
cystitida se strangurií.) Cucurbita citrellus. (Nálev ze semen pomáhá promptně 

535 



SARSAPARILLA - SCROPHULARIA NODOSA - SCUTELLARIA LATERIFLORA 

při bolestivém močení se svíráním a bolestmi v zádech a podněcuje proud.) 
Antidotum: Bell. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

SCROPHULARIA NODOSA 

Účinný lék na zvětšené uzliny. Hodgkinova choroba. 
Cenný kožní lék. Má specifickou afinitu k prsům; velmi účinný k léčbě tumorů 
prsů. Exém uší. Pruritus pochvy. Lupidní ulcerace. Skrofulózní zduření. 
[Cistus] Bolestivé hemoroidy. Tuberkulóza varlat. Epiteliom. Nodozity 
v prsech. [Scirrhinum.] Bolesti všech flexorů. 

Hlava. 
Závrať v oblasti temene, horší když stojí; ospalost; bolest z čela do zadní 
části hlavy. Exém za ušima. Krusta lactea. 

Oči. 
Zničující světloplachost. [Conium.] Skvrny před očima. Píchání v obočí. Oční 
bulby bolestivé. 

Uši. 
Zánět kolem uší. Hluboké vředy ucha. Exém kolem uší. 

Břicho. 
Bolestivá játra při doteku. Kolika pod pupkem. Bolest v oblasti esovité 
kličky a konečníku. Bolestivé, krvácející, vyhřezávající hemoroidy. 

Dýchání. 
Silná dusnost, oprese na hrudi s chvěním. Bolesti v oblasti bifurkace trachey. 
Astma u skrofulózních pacientů. 

Kůže. 
Svědivé brnění, horší na hřbetech rukou. 

Spánek. 
Velká ospalost; ráno, před a během jídla s pocitem únavy. 

Modality. 
Horší vleže na pravém boku. 
Srovnej: Lobel. erinus; Ruta; Carcinosi; Conium; Asterias. 

Dávkování. 
Tinktura a první potence. Podej lokálně na uzliny stižené rakovinou, také 
Semper.viv. 

SCUTELLARIA L A T E R I F L O R A 

Neurosedativum, při nervozitě a strachu. Srdeční podráždění. Chorea. 
Nervové podráždění a křeče u dětí, při růstu zubů. Záškuby svalů. Nervová 
slabost po chřipce. 

536 



SCUTELLARIA LATERIFLORA - SECALE CORNUTUM 

Mysl. 
Strach z nějaké kalamity. Neschopnost soustředit pozornost. [Aethus.] 
Zmatenost. 

Hlava. 
Tupá, bolest hlavy v čele. Oči se tlačí ven. Ruměnec v obličeji. Neklidný 
spánek a děsivé sny. Musí se pohybovat. Noční děsy. Migréna; horší nad 
pravým okem; tupá bolest očních bulbů. Explozivní bolesti hlavy učitelů, 
s častým močením; bolesti hlavy v čele a na bazi mozku. Neurotické bolesti 
hlavy s nevolností, horší hlukem, zápachem, světlem, lepší v noci; klidem. 
Podej 5 kapek tinktury. 

Žaludek. 
Nevolnost; kyselé říhání; škytavka; bolesti a nepříjemný pocit. 

Břicho. 
Plynatost, plnost, nadýmání, kolikovitá bolest a pocit nevolnosti. Světlý 
průjem. 

Mužské orgány. 
Výron semene a impotence, se strachem, že se to nikdy nezlepší. 

Spánek. 
Noční děsy; nespavost; náhlé probouzení; děsivé sny. 

Končetiny. 
Záškuby svalů; musí se pohybovat. Chorea. Třes. Ostré bodavé bolesti horních 
končetin. Noční neklid. Slabost a tupá bolest. 

Vztahy. 
Srovnej: Cyprip.; Lycopus. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

SECALE C O R N U T U M 

Má vliv na kontrakce hladkého svalstva; pocit stahování v celém těle. 
Vyvolává anémii, chlad, necitlivost, petechie, nekrózu, gangrénu. Lék je 
užitečný u starých lidí se svraštělou pokožkou—hubených, scvrklých starých 
žen. Všechny stavy Secale jsou zlepšeny chladem; celým tělem proniká 
pocit velkého horka. Hemoragie; stálé prosakování; řídká, páchnoucí, vodnatá 
černá krev. Vysílenost, úzkost, hubnutí, přestože chuť k jídlu a žízeň jsou 
nadměrné. Záškuby svalů obličeje a břicha. Snižuje sekreci šťáv slinivky 
tím, že zvýší krevní tlak. 

Hlava. 
Pasivní, městnavé bolesti (vychází ze zadní části hlavy), s bledostí obličeje. 
Hlava je tažena nazad. Vypadávání vlasů; suché a šedivé. Krvácení z nosu, 
tmavé, stále sákne. 

537 



SECALE CORNUTUM 

Oči. 
Rozšířené zorničky. Počínající katarakta, senilní, zvláště u žen. Oči vpadlé 
a kolem nich modré okruží. 

Obličej. 
Bledý, špičatý, propadlý. Křeče začínají v obličeji a šíří se do celého těla. 
Lividní skvrny na obličeji. Křečovitě zkřivená tvář. 

Ústa. 
Jazyk suchý, rozpraskaný; prosakuje z něj krev barvy inkoustu, jazyk tlustě 
povleklý; lepkavý, nažloutlý, studený, lividní. Brněnína špičce jazyka, který 
je ztuhlý. Jazyk oteklý, paralyzovaný. 

Žaludek. 
Neobvyklý vlčí hlad; touží po kyselém. Žízeň neztišitelná. Singultus, 
nevolnost; zvrací krev a tekutiny podobné kávové sedlině. Pálení v žaludku 
a břiše; peritonitida. Říhání odporně páchne. 

Stolice. 
Choleriformní stolice, se zimnicí a křečemi. Olivově zelené, řídké, hnilobné, 
krvavé stolice, pacientje ledově studený a odmítá se přikrýt, velmi vyčerpaný. 
Nedobrovolné stolice; necítí, že stolice odchází, řiť je doširoka otevřená. 

Močení. 
Ochrnutí měchýře. Retence, s neúspěšným nucením. Z měchýře vytéká černá 
krev. Pomočování u starých lidí. 

Ženské orgány. 
Menstruální kolika, s chladem a nesnášenlivostí horka. Pasivní krvácení 
u chabých, kachektických žen. Palčivé bolesti v děloze. Nahnědlý, páchnoucí 
fluor. Měsíčky nepravidelné, hojné, tmavé; neustále prosakuje vodnatá krev 
až do příští periody. Hrozící potrat kolem třetího měsíce. [Sab.] Při porodu 
chybí vypuzovací schopnost, přestože je všechno uvolněné. Bolesti po porodu. 
Potlačení mléka; mléčné žlázy se dostatečně neplní. Tmavé, páchnoucí 
očistky. Horečka v šestinedělí, hnilobné výměšky, peritoneální dráždění, 
chlad, potlačená tvorba moče. 

Hrudník. 
Angína pectoris. Dusnost a oprese, s křečemi bránice. Dloubavé bolesti 
v hrudníku. Citlivá oblast prekordia. Palpitace, s kontrakcemi a přerušovaným 
pulzem. 

Spánek. 
Hluboký a dlouhý. Nespavost s neklidem, horečka, úzkostné sny. Nespavost 
po užívání drog a alkoholu. 

Záda. 
Podráždění páteře, brnění dolních končetin; snese jen lehkou přikrývku. 
Lokomoční ataxie. Mravenčení a necitlivost. Zánět míchy. 

Končetiny. 
Studené, suché ruce a nohy u silných kuřáků s pocitem poruchy čití 

538 



SECALE CORNUTUM - SEDŮM ACRE 

v prstech.Třes, vrávoravá chůze. Mravenčení, bolesti a křečovité pohyby. 
Necitlivost. Prsty a nárty promodralé, svraštělé, roztažené nebo ohnuté 
dozadu, necitlivé. Prudké křeče. Ledový chlad končetin. Prudké bolesti špiček 
prstů, brnění v prstech u nohou. 

Kůže. 
Svraštělá, necitlivá; skvrnitá, špinavě modravý nádech. Sklerém a edém 
novorozenců. Raynaudova choroba. Modrá barva. Suchá gangréna, vyvíjí 
se pomalu. Bércové vředy. Pálivý pocit; lepší studeným; chce se odkrýt, 
přestože je studený na dotek. Mravenčení, petechie. Malá poranění dlouho 
krvácejí. Lividní skvrny. Nežity, drobné, bolestivé, se zeleným obsahem; 
dozrávají pomalu. Kůže se zdá chladná na dotek, ale nesnese přikrytí. Velká 
averze k horku. Mravenčení pod kůží. 

Horečka. 
Chlad; studená, suchá kůže; lepkavý pot; velká žízeň. Pocit vnitřní horkosti. 

Modality. 
Zhoršeni horkem, teplým přikrytím. Zlepšení chladem, odkrytím, mnutím, 
natažením končetin. 

Vztahy. 
Srovnej: Ergotin. (Počínající ateroskleróza, rychle progredující. Zvýšený 
krevní tlak. 2x. Edém, gangréna a purpura hemoragica; když Secale, ač 
indikováno, selhává.) Pedicularis canadensis (příznaky lokomoční ataxie; 
dráždění páteře); Brassica napus (otoky, skorbut úst, hltavý hlad, peritoneální 
dráždění, slézání nehtů, gangréna); Cinnamon.; Colch.; Ars.; Aurum mur. 
2x (lokomoční ataxie); Agostema (aktivní složkaSaponin —vyvolává prudké 
kýchání a ostrou palčivou pachuť; pálení v žaludku, šíří se do jícnu, krku 
a prsou; závrať, bolesti hlavy, obtížný pohyb, pocit pálení); Ustilago; Carbo; 
Pituitrin (dilatace hrdla dělohy, malé bolesti, nepostupující porod.) 
Antidota: Camph.; Opium. 

Dávkování. 
První až třicátá potence. 

SEDŮM A C R E 

Bolesti hemoroidů a při anální fisuře; svíravé bolesti, horší několik hodin po 
stolici. Fisury. 
Vztahy. 
Srovnej: Mucuna urens (hemoroidální diatéza a nemoce s tím související); 
Sedům telephium (krvácení z dělohy, střev a konečníku; menoragie, hlavně 
v klimakteriu); Sedům repens (rakovina; specifický vliv na břišní orgány; 
bolesti, ztráta síly.) 

Dávkování. 
Tinktura až šestá potence. 

539 



SELENIUM 

SELENIUM 

Selen je nezbytnou složkou kostí a zubů. Má výrazné účinky na urogenitální 
orgány, je často indikován u stárnoucích mužů, hlavně na potíže s prostatou 
a sexuální ochablost. Velká vysílenost; horší teplem. Snadno se vyčerpá, 
duševně i fyzicky, ve vysokém věku. Vysílenost po vyčerpávajících výtočích. 

Mysl. 
Smyslné myšlenky, s impotencí. Duševní práce vyčerpává. Extrémní chlad. 
Nejhlubší zoufalství, neutuchající melancholie. 

Hlava. 
Vypadávání vlasů. Bolest nad levým okem; horší při chůzi na slunci, při 
silných zápaších a po čaji. Vlasatá část se zdá napjatá. Bolesti hlavy z pití 
čaje. 

Hrdlo . 
Počínající tuberkulóza hrtanu. Chrchlá a vykašlává průhledné chuchvalce 
hlenu každé ráno. Chrapot. Kašel po ránu, s vykašláváním krvavého hlenu. 
Chrapot zpěváků. Hojný průzračný škrobovitý hlen. [Stann.] 

Žaludek. 
Touží po brandy a dalších silných nápojích. Nasládlá pachuť. Skytání a říhání 
po kouření. Po jídle všechno pulzuje, hlavně břicho. 

Břicho. 
Chronické postižení jater; játra bolestivá, zvětšená, s jemným rasem v oblasti 
jater. Zácpa, stolice tuhá se hromadí v konečníku. 

Močení. 
Pocit jako by se na špičce močové trubice prodírala ven palčivá kapka moče. 
Ukapávání moče. 

Mužské orgány. 
Ve spánku ukapává semeno. Ukapává prostatický sekret. Podrážděnost po 
souloži. Ztráta sexuální síly, se smyslnými představami. Zvýšené touhy, 
snížená potence. Semeno řídké, bez zápachu. Sexuální neurastenie. Při pokusu 
o soulož penis ochabne. Hydrokéle. 

Kůže. 
Suché, supící se vyrážky na dlaních, se svěděním. Svědění kolem kotníků 
a v záhybech kůže, mezi prsty. Vypadává obočí, vousy a ochlupení na genitálu. 
Svědění kolem kloubů prstů a mezi prsty; na dlaních. Vezikulózní vyrážky 
mezi prsty. [Rhus.;Anac] Seborhea oleosa; komedonys olejovitoupokožkou; 
alopecie. Akné. 

Končetiny. 
Paralytické bolesti v dolní části zad po ránu. Trýznivé bolesti ve dlaních, 
v noci. 

Spánek. 
Spánek narušován tepáním ve všech cévách, horší v břiše. Nespavost před 
půlnocí, budí se časně a vždy ve stejnou hodinu. 

540 



SELENIUM - SEMPERVIVUM TECTORUM - SENECIO AUREUS 

Modality. 
Zhoršení po spánku, v horkém počasí, po chininu, průvanu vzduchu, souloži. 

Vztahy. 
Inkompatibilita: China; Wine. 
Srovnej: Agnus; Calad; Sulphur; Tellur.; Phosph. acid. 
Antidota: Ign.; Puls. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. Koloidální Selen v injekcích u inoperabilního 
karcinomu. Bolesti, nespavost, ulcerace a výtok se výrazně zmírní. 

SEMPERVIVUM TECTORUM 

Doporučuje se na herpes zoster a zhoubné tumory. Scirhotická indurace 
jazyka. Karcinomy prsu. Exém. Hemoroidy. 

Ústa. 
Maligní vředy úst. Rakovina jazyka. [Galium] Ulcerace jazyka; snadno 
krvácejí, hlavně v noci; jazyk velmi bolavý s bodavými bolestmi. Celá dutina 
ústní velmi citlivá. 

Kůže. 
Erysipeloidní afekce. Bradavice a kuří oka. Afty. Zarudlý povrch a píchavé 
bolesti. 

Vztahy. 
Srovnej: Sedům acre(scorbut; vředy, intermitentní horečka.) Galium; Kali 
cyanat.; Oxalis acetosella (zahuštěná šťáva se užívá ke kauterizaci nárůstků 
při rakovině rtů.) Cotyledon; Fikus Carz'ca(mléčná šťáva z čerstvě zlomeného 
stvolu se aplikuje na bradavice, které odstraňuje.) 

Dávkování. 
Tinktura a 2x, nebo čerstvá šťáva rostliny. Lokálně na kousnutí hmyzem, 
bodnutí včelou, infikované rány, bradavice. 

SENECIO AUREUS 

Klinicky byl ověřen účinek na ženský organizmus. Výrazné postižení 
močových cest. Bolesti zad při městnání v ledvinách. Časná jaterní sirhoza. 

Mysl. 
Neschopnost soustředit se na jednu věc. Malomyslnost. Nervozita a po
drážděnost. 

Hlava. 
Tupá, omračující bolest hlavy. Motání hlavy ve vlnách z týla dopředu. Ostrá 
bolest nad levým okem a skrz levý spánek. Nosní průduchy plné; pálení; 
kýchání; hojný výtok. 

541 



SENECIO AUREUS - SENEGA 

Obličej. 
Zuby velmi citlivé. Ostrá, rezavá bolest na levé straně. Suchost patrových 
oblouků, v krku a dutině ústní. 

Žaludek. 
Kyselé říhání; nevolnost. 

Hrdlo. 
Sucho v ústech, krku a na patře. Pálení v hltanu, nosohltan jako odřený, musí 
polykat, přestože jej to bolí. 

Břicho. 
Bolesti kolem pupku; šíří se do celého břicha; zlepšení stolicí. Řídká, vodnatá 
stolice v níž jsou tvrdé kousky stolice. [Ant. crud] Námaha na stolici; řídké, 
tmavé, krvavé stolice, s tenezmy. 

Močení. 
Moč sporá, sytě zbarvená, krvavá, s množstvím hlenu a tenezmy. Velká 
horkost a neustálé nucení. Nefritis. Dráždivý měchýř u dětí, s bolestmi hlavy. 
Ledvinová kolika. [Pareira; Ocim.; Berb.] 

Mužské orgány. 
Smyslné sny, s polucí. Zvětšení prostaty. Tupá, tíživá bolest v semenných 

^ provázcích, šíří se do varlat. 
Ženské orgány. 

Měsíčky opožděné, potlačené. Funkční amenorea u mladých dívek s bolestmi 
zad. Před menses zánětlivé postižení hrdla, dýchacích cest a močového 
měchýře. Začínají po menstruaci, ta se zlepší. Anémická dysmenorea 
s močovými obtížemi. Předčasné a příliš silné měsíčky. [Calc; Erig.] 

Dýchání. 
Akutní záněty horních cest dýchacích. Chrapot. Kašel vlhký, s namáhavým 
nádechem. Hrudník citlivý a bolavý. Dusnost při chůzi do schodů. [Calc] 
Suchý dráždivý kašel, píchavá bolest na hrudi. 

Spánek. 
Velká ospalost, s nepříjemnými sny. Nervozita a nespavost. 

Vztahy. 
Srovnej: Senecio Jacobaea (mozkomíšní dráždění, ztuhlé svaly, hlavně krku 
a ramen; také u rakoviny); Aletris, Caulop.; Sep. 

Dávkování. 
Tinktura až třicátá potence. Senecin, první ředění. 

SENEGA 

Katarální příznaky, hlavně dýchacích cest a výrazné oční paralytické projevy 
jsou nejcharakterističtější. Ohraničená pozánětlivá ložiska v levé polovině 
hrudníku. 

Mysl. 
Náhle si vzpomíná na nedůležitá místa, která kdysi viděl. Sklon k hádavosti. 

542 



SENEGA 

Hlava. 
Tupá, s tlakem a slabostí očí. Bolesti na spáncích. Pukavé bolesti v čele. 

Oči. 
Nadměrné slzení, lepší zakloněním hlavy. Působí na horní přímý sval. 
Blefaritis; víčka suchá a strupatá. [Graph.] Oči suché, s pocitem, jako by 
měl oční bulby příliš velké proti očnicím. Strnulý pohled. Slzení. Mžitky; 
musí si často vytírat oči. Předměty se zdají šeré. Svalová slabozrakost. [Caust.] 
Dvojité vidění; zlepší se jen zakloněním hlavy. Opacita sklivce. Podporuje 
vstřebání fragmentů čočky po operaci. 

Nos. 
Suchost. Koryza; hojný vodnatý hlen a kýchání. Jako by v nosních dírkách 
byl pepř. 

Obličej. 
Ochrnutí levé části obličeje. Horkost ve tváři. Palčivé vezikuly v ústních 
koutcích a na rtech. 

Hrdlo. 
Katar hrdla a patrových oblouků, se škrábáním a chraptěním. Pálení a bolest. 
Pocit, jako by se odlučovala sliznice. 

Dýchání. 
Chrapot. Mluvení bolí. Pukavá bolest v zádech při kašli. Zánět hrtanu. Ztráta 
hlasu. Pertusoidní kašel. Hrudník se zdá příliš úzký. Kašel končí často 
kýchnutím. Chrůpky na hrudi. [Ant. tart.] Oprese hrudi při chůzi do kopce. 
Zánět průdušek, 5 bolavými hrudními stěnami; hojností hlenu; pocitem oprese 
a tíhy na hrudi. Obtížně vykašlává vazký, hojný hlen, u starých lidí. Bronchitida 
u astenických starých lidí s chronickou intersticiální nefritidou nebo 
chronickým emfyzémem. Staří astmatici se záchvaty městnání. Pohrudniční 
výpotek. Hydrotorax. [Merc. sulph. ] Tlak na hrudi, jako by něco tlačilo plíce 
k páteři. Hlas kolísavý, hlasivky částečně ochrnuté. 

Močení. 
Oligurie; v moči hleny a epitelie; před a po močení pocit opaření. Záda, 
pukavá rozpínavá bolest "v oblasti ledvin. 

Modality. 
Zhoršení chůzí na čerstvém vzduchu, v klidu. Zlepšení pocením; zakloněním 
hlavy. 

Vztahy. 
Srovnej: Caust.; Phos.; Saponin; Ammon.; Calc; Nepeta cataria (k léčbě 
nachlazení; infantilní kolika; hysterie). 
Dávkování. 
Tinktura až třicátá potence. 

543 



SENNÁ - SEPIA 

SENNÁ 

Užitečný lék při kojeneckých kolikách, kdy trpí dítě silnou plynatostí. 
Oxalurie, s nadměrným množstvím močoviny; zvýšená specifická hustota. 
Organizmus je zhroucený, silná zácpa, svalová slabost a negativní dusíkatá 
bilance — Senná působí jako tonikum. Noční vření krve. Acetonemie, 
schvácenost, mdloby, zácpa s kolikou a flatulencí. Játra zvětšená a citlivá. 

Stolice. 
Nažloutlá tekutina, předchází štípavá bolest. Nazelenalý hlen; pocit, že se 
nikdy pořádně nevyprázdní. [Merc] Pálení v konečníku, se strangurií 
v měchýři. Zácpa, s kolikou a flatulencí. Játra zvětšená a citlivá, stolice tvrdé 
a tmavé, s nedostatkem chuti k jídlu, povleklým jazykem, pachutí v ústech 
a slabostí. 

Močení. 
Zvýšená specifická hustota a hmotnost; hyperazoturie, oxalurie, fosfaturie 
a acetonurie. 

Vztahy. 
Srovnej: Kali carb.; Jalapa 
Antidota: Nux; Cham. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

SEPIA 

Má přednostní vliv na portálni systém, s žilním městnáním. Stáza, která vede 
k ptóze vnitřních orgánů, pacient se necítí dobře, je unavený. Slabost, nažloutlá 
kůže, pocit tahu směrem dolů, hlavně u žen, na které má lék nejvýraznější 
vliv. Bolesti se šíří dolů do zad, zimomřivost. Sklon k potracení. Horké návaly 
v menopauze se slabostí a pocením. Symptomy směřují vzhůru. Snadné 
omdlení. Pocit „koule" uvnitř. Sepie má nejlepší účinek na brunetky. Všechny 
bolesti jdou zezdola vzhůru. Jeden z nej důležitějších uterinních léků. 
Tuberkulózní pacienti s chronickými jaterními obtížemi a děložními reflexy. 
Je jí zima i v teplé místnosti. Pulzující bolesti hlavy v mozečku. 

Mysl. 
Lhostejná k těm, které nejvíce milovala. Odpor k zaměstnání, k rodině. 
Podrážděnost; snadno dotčená. Má hrůzu ze samoty. Velmi smutná. Pláče, 
když vypráví o svých obtížích. Lakomá. Úzkost večer; netečnost. 

Hlava. 
Závrať, s pocitem něčeho, co se koulí dokola uvnitř lebky. Prodromální 
příznaky mrtvice. Bodavé bolesti zevnitř ven a vzhůru, většinou levostranné, 
nebo v čele, s nevolností, zvracením; horší uvnitř místnosti a vleže na bolestivé 
straně. Záškuby hlavy dopředu a dozadu. Chlad na temeni. Bolesti hlavy 

544 



SEPIA 

v hrozných šocíchv průběhu menstruace, s nehojným krvácením. Vypadávají 
vlasy. Otevřené fontanely. Citlivé kořínky vlasů. Vřídky na čele poblíž hranice 
vlasů. 

Nos. 
Hustý, nazelenalý výtok, hutný hlen a krusty. Nažloutlé sedlo napříč nosu. 
Atrofický zánět s nazelenalými krustami v přední části nosu a bolestí u kořene 
nosu. Chronický nazální katar, hlavně zadní, stéká hustý, hrudkovitý sekret; 
musí hlen odchrchlávat. 

Oči. 
Svalová slabozrakost; vidí před očima černé skvrny; astenický zánět, ve 
spojení s děložními problémy. Oční obtíže se zhoršují ráno a večer. Tarzální 
tumory. Ptóza, podráždění očí. Žilní městnání na pozadí. 

Uši. 
Herpes za ušima na šíji. Bolest, jako by se tvořily ulcerace po kůží. Otok 
a vyrážka zevního ucha. 

Obličej. 
Žluté skvrny; bledost nebo popelavost; žlutá kolem úst. Rozacea; sedlovité 
hnědé zbarvení na nose a tvářích. 

Ústa. 
Jazyk bílý. Chuť slaná, hnilobná. Jazyk povleklý, ale během menstruace se 
vyčistí. Zduření a praskliny dolního rtu. Bolesti zubů po 18. hod. do půlnoci; 
horší vleže. 

Žaludek. 
Pocit prázdna; jídlo neulevuje. [Carb. an.] Nevolnost, když vidí nebo cítí 
jídlo. Nevolnost vleže na boku. Tabáková dyspepsie. Vše chutná příliš slaně. 
[Carb. veg.; Chin.] Kolem podžebří bolestivý pruh o šířce 10 cm. Nevolnost 
ráno, než se nají. Sklon ke zvracení po jídle. Pálení v epigastriu. Touha po 
vinném octu, kyselém a nakládané zelenině. Horší po mléce, hlavně svařeném. 
Kyselost a dyspepsie s nafouklým břichem, kyselé říhání. Odpor k tuku. 

Břicho. 
Nadýmání, s bolestmi hlavy. Játra bolavá a citlivá; úleva vleže na pravém 
boku. Četné hnědé skvrny na břiše. Pocit relaxace a tíhy v břiše. 

Konečník. 
Krvácení při stolici a plnost konečníku. Zácpa; velké, tuhé stolice; pocit 
koule v konečníku; nemůže tlačit; silné tenemzy, bolesti vystřelují vzhůru. 
Tmavě hnědá, kulatá skybala, slepená hlenem. Stolice měkká, obtížná. Výhřez 
konečníku. [Pod.] Řiť skoro stále sákne. Kojenecký průjem, horší po 
svařeném mléku, s rychlým vyčerpáním. Bolesti vystřelují vzhůru v konečníku, 
a vagině. 

Močení. 
Moč červená, přilnavá, písek v moči. Nedobrovolné močení, při prvním 
spánku. Chronická cystitida, pomalé močení, s pocitem tahu směrem dolů 
za stydkou sponou. 

545 



SEPIA 

Mužské orgány. 
Genitálie chladné. Páchnoucí pocení. Kapavčitý výtok; výtok z uretry jen 
v noci; bez bolesti. Kondylomata kolem hlavy pyje. Obtíže ze soulože. 

Ženské orgány. 
Ochablé orgány v pánvi. Pocit tahu směrem dolů, jako by vše mělo vyhřeznout 
vulvou ven. [Bell.; Kreos.; Lac.c; Lil.t.; Nat.c; Pod.]; musí zkřížit nohy, 
aby zabránila výhřezu, nebo si tisknout na vulvu. Flour žlutý, nazelenalý; se 
silným svěděním. Měsíčky příliš pozdní a slabé, nepravidelné; předčasné 
a silné; ostré svíravé bolesti. Prudké píchání směrem vzhůru v pochvě, 
z dělohy k pupku. Výhřez dělohy a pochvy. Ranní nevonlost. Vagína bolestivá, 
hlavně při souloži. 

Dýchání. 
Suchý, unavující kašel, vychází zřetelně až ze žaludku. Pachuť po zkažených 
vejcích při kašli. Oprese na hrudi ráno a večer. Dusnost; horší po spánku; 
lepší rychlým pohybem. Kašel ráno, s hojnou expektorací, slaně chutnající. 
[Phos.;Ambr.] Hypostatická pleuritida. Táhnoucí se pertusoidní kašel. Kašel 
je vyvolán šimráním v hrtanu nebo hrudníku. 

Srdce. 
Prudké, přerušované palpitace. Bušení ve všech tepnách. Pocit chvění s návaly. 

Záda. 
Slabost v dolní části zad. Bolesti se šíří do zad. Chlad mezi rameny. 

Končetiny. 
Dolní končetiny chromé a ztuhlé, pnutí, jako by byly příliš krátké. Pocit tíhy 
a zhmoždění. Neklid ve všech končetinách, záškuby a cukání ve dne i v noci. 
Bolesti v patách. Chlad nohou od kolem dolů. 

Horečka. 
Časté návaly horkosti; potí se při sebemenším pohybu. Celkový nedostatek 
tepla organizmu. Nohy studené a vlhké. Chvěje se, nemá žízeň; horší k večeru. 

Kůže. 
Herpes circinatus na izolovaných místech. Svědění; škrábání neulevuje; horší 
v záhybech loktů a kolen. Chloazma; herpetické vyrážky na rtech, kolem úst 
a nosu. Vyrážka podobná trichoťycii každé jaro. Kopřivka na čerstvém 
vzduchu; lepší v teple místnosti. Zvýšené pocení a pocení nohou. Pocení 
nohou, horší na prstech; nesnesitelný zápach. Lentigo u mladých žen. Ichtyóza 
s nepříjemným zápachem kůže. 

Modality. 
Zhoršení dopoledne a večer; mytím, praním, ve vhlku, na levé straně, po 
pocení; studeným vzduchem, před bouřkou. Zlepšení námahou, tlakem, 
teplem postele, horkými obklady, pokrčením končetin, studeným koupáním, 
po spánku. 

546 



SEPIA - SÉRUM ANGUILLARICHTHYOTOXIN 

Vztahy. 
Komplement: Nat.mur.; Phosph. Nux zesiluje účinek. Guajacum je často 
užitečné po Sepii. 
Nesnášenlivost: Lach.; Puls. 
Srovnej: Li.; Murex; Silica; Sulph.; Asperula. (Destilovaná voda smíšená se 
vznikajícím kyslíkem. Výtok z pochvy u mladých dívek a zánět dělohy.) 
Ozonům. (Bolesti v kříži; pocit únavy v pánevních orgánech a na perineu.) 
Dicíamnus. (Zmírňuje porodní bolesti; metroragia, leukorea, zácpa; také 
náměsíčnost.)Z,apa//iM/w. (Fluor se svíráním a stahy dělohy a bolestí v oblasti 
ledvin.) 

Dávkování. 
Dvanáctá, 30tá a 200stá potence. Nepodávat příliš nízké potence, neopakovat 
často. 

S É R U M ANGUILLAR I C H T H Y O T O X I N 

Úhoří sérum má toxický účinek na krev, rychle destruuje elementy. Nález 
bílkoviny a ledvinných buněk v moči, hemoglobinurie, dlouhotrvající anurie 
(24 až 26 hodin), spolu s pitevními nálezy jasně dokládají jeho účinek na 
ledviny. Sekundárně dochází k postižení jater a srdce, a pozorujeme změny 
obvyklé pro infekční nemoci. 
Ze všech těchto faktů je snadné apriori odvodit léčebné indikace. Úhoří sérum 
je velmi účinné, kdykoliv se setkáme s akutním zánětem ledvin, ať z na
chlazení, infekce nebo otravy, a ataka je charakterizována oligurií, anurií 
aproteinuriíph obnovení diurézy a rychlém snížení proteinurie. Dobrý efekt 
můžeme předpokádat tam, kdy v průběhu srdečního onemocnění začnou 
selhávat dosud dobře fungující ledviny; a kdy mimo to pozorujeme 
nepravidelnou srdeční akci a asystolii. Ale zvolit zde tento lék není snadné. 
Zatímco indikace digitalisu je postavena na třech dobře známých 
symptomech: arteriální hypertenzi, oligurii a edémech, úhoří sérum se 
lépe hodí na případy hypertenze a oligurie bez edému. Musíme mít na paměti, 
že úhoří sérum působí především na ledviny, a jestliže je digitális lékem na 
srdce, úhoří sérum je lékem na ledviny. To alespoň zatím nasvědčují klinické 
výzkumy. Úhoří sérum vykázalo jen malý efekt při asystolii; ale bylo velmi 
účinné při kardiogenní uremii. Tam, kde digitális nepomáhal, úhoří sérum 
odstranilo anurii a navodilo vydatnou diurézu. Ale skutečně specifickou 
indikací se zdá být akutní nefritida e frigore. 
Subakutní nefritis. Srdeční onemocnění ve stavu selhávání a počínající 
asystolie. Na lék pomyslíme vždy při akutní nefritidě s hrozící uremií. Lékje 
velmi účinný při funkčních srdečních chorobách. Insuficience dvojcípé 
chlopně, asystolie bez otoků, dusnost a obtíže s tvorbou moče. 

547 



SÉRUM ANGUILLARICHTHYOTOXIN - SILICEA 

Vztahy. 
Existuje velká analogie mezi úhořím sérem a jedem Vipera. (Zmije.) 
Srovnej: Pelias; Lachesis. 

Dávkování. 
Ředí se s glycerolem nebo destilovanou vodou, nižší lx až 3x u srdečních 
chorob, vyšší u ledvinových atak. 

SILICEA 

Nedokonalé vstřebávání a následné poruchy výživy a látkové přeměny. 
Důsledkem je neurastenie, zvýšená vnímavost k nervovým podnětům 
a přehnané reflexy. Onemocnění kostí, rozpad kostí anekroza. Silicea dokáže 
stimulovat organizmus k reabsorpci vaziva a zjizvené tkáně. Je třeba ji užívat 
opatrně při ftize, neboť může dojít k resorpci jizevnaté tkáně, a tím uvolnění 
nové aktivity nemoci.Organické změny; lék má hluboký a pomalý účinek. 
Periodické stavy; abscesy, otoky, bolesti hlavy, spazmy, epilepsie, pocit 
chladu před záchvatem. Keloidy. Skrofulózní, rachitické děti, s velkou hlavou, 
otevřenými fontanelami a švy, nafouklým bříškem, které se pozdě učí chodit. 
Následky očkování. Hnisavé procesy. Má vztah ke všem píštělím. Podněcuje 
dozrání abscesu a podporuje hnisání. Pacient Silicea je zimomřivý, studený, 
drží se u kamen, chce spoustu teplého oblečení, nesnáší průvan, má studené 
ruce a nohy, zhoršuje se v zimě. Nedostatek vitálního tepla. Schvácenost těla 
i ducha. Velká vnímavost k nachlazení. Nesnášenlivost alkoholu. Onemocnění 
spojená s tvorbou hnisu. Epilepsie. Nedostatek odolnosti, morální 
a psychické. 

Mysl. 
Poddajnost, bázlivost, úzkostnost. Nervozita a vzrušivost. Citlivost ke všem 
vlivům. Duševní přepracovanost. Tvrdohlavé, paličaté děti. Roztržitost. Fixní 
ideje; myslí stále na špendlíky, bojí se jich, hledá a přepočítávaje. 

Hlava. 
Bolí z hladu. Závrať při pohledu vzhůru; lepší když se teple zabalí; vleže na 
levém boku. [Magnes. mur; Strontia.] Hojné pocení na hlavě, páchnoucí, 
šíří se na krk. Bolest začíná v týle, šíří se celou hlavou a usazuje za očima. 
Zduření glabely. 

Oči. 
Postižení koutků očí. Zduření slzného kanálku. Odpor ke světlu, hlavně 
dennímu; vyvolává oslnění, ostré bolesti v očích; oči jsou citlivé na dotek; 
horší při zavření. Zmatené vidění; písmena splývají při čtení. Ječná zrna. 
Iritis a iridochorioiditis, s hnisem v předním segmentu. Perforující nebo 
deskvamující vřed rohovky. Absces rohovky po poranění. Katarakta úředníků. 
Následky po keratitidě a vředu rohovky, lék vyčistí zakalení. Užívej 30tou 
potenci po řadu měsíců. 

548 



SILICEA 

Uši. 
Páchnoucí výtok. Rozpad mastoideu. Hlasité zvuky, jako výstřel z děla. 
Citlivost ke hluku. Hřmění v uších. 

Nos. 
Svědění na špičce nosu. Tvoří se suché, tvrdé krusty, krvácejí při odloučení. 
Citlivé nosní kosti. Ranní kýchání. Nos ucpaný, ztráta čichu. Perforace septa. 

Obličej. 
Kůže na okraji rtů rozpraskaná. Vyrážka na bradě. Neuralgie obličeje, tepavé, 
škubavé, obličej rudý; horší ve vlhkém chladu. 

Ústa. 
Pocit vlasu na jazyku. Dásně citlivé ke studenému vzduchu. Vředy na dásních. 
Absces u kořene zubu. Pyorea. [Merc. corr.] Citlivost ke studené vodě. 

Hrdlo. 
Periodický otok. Píchání, jako by v tonzile byl špendlík. Nachlazení se usazuje 
v krku. Zduřenípříušních žláz. [Bell.; Rhus; Calc] Bodavá bolest při polykání. 
Tuhé, chladné zduření krčních uzlin. 

Žaludek. 
Odpor k masu a teplým pokrmům. Při polykání se tuhá sousta snadno dostávají 
do epifaryngu. Nechuť k jídlu; silná žízeň. Kyselé říhání po jídle. [Sepia, 
Calc] Epigastrium citlivé nátlak. Zvrací po pití. [Ars.; Verat.] 

Břicho. 
Bolest nebo bolestivý pocit chladu v břiše, lepší zevním teplem. Břicho tvrdé, 
nafouklé. Kolika; rezavé bolesti, se zácpou; žluté dlaně a promodralé nehty. 
Silné škroukání ve střevech. Zduřelé a bolestivé tříselné uzliny. Jaterní absces. 

Konečník. 
Jako ochrnutý. Análnípištěl. [Berb.; Lach.] Trhliny a hemoroidy, bolestivé, 
se stahy svěrače. Stolice se vyprazdňuje obtížně; když je částečně vypuzena, 
opět se vrací dovnitř. Velká námaha; bodání v konečníku; uzavírá se během 
stolice. Skybala zůstávají dlouho v konečníku. Zácpa se vždy lepší během 
menses, s podrážděním análního svěrače. Průjem má mrtvolný puch. 

Močeni. 
Krvavé, enuréza, s červeným nebo žlutým sedimentem. Při námaze na stolici 
odchází prostatická šťáva. Noční pomočování u dětí s parazity. 

Mužské orgány. 
Pálení a citlivost genitálií, s vyrážkou na vnitřní straně stehen. Chronická 
kapavka, s hustým, páchnoucím výtokem. Elefantiáza šourku. Sexuální 
vzrušivost; noční poluce. Hydrokéle. 

Ženské orgány. 
Mléčný [Calc; Puls.; Sep.], leptavý výtok, při močení. Svědění vulvy 
a vaginy; velmi citlivé. Krvácení mezi menstruacemi. Silná menstruace, se 
záchvaty ledového chladu celého těla. Bradavky velmi citlivé; snadno 
exulcerují; vpáčené. Vředy prsů s píštělemi. [Phos.] Absces labií. Výrok krve 

549 



SILICEA 

z pochvy při každém kojení. Vaginální cysty. [Lyc; Puls.; Rhod.] Zatvrdliny 
v prsech. [Conium.] 

Dýchání. 
Neustupující nachlazení; vytrvale mukopurulentní a hojné sputum. Pomalé 
zotavování ve zápalu plic. Kašel a bolest v krku, vykašlává drobné kousky 
jako broky, které, když se rozlomí, odporně páchnou. Kašel s expektorací ve 
dne, krvavou nebo hnisavou. Píchání na hrudi směrem do zad. Prudký kašel 
vleže, s hustým, žlutým, chuchvalcovitým sputem; hnisavé stadium 
expektorace. [Bals.peru.] 

Záda. 
Páteř slabá; záda velmi citlivá k průvanu. Bolest v kostrči. Podráždění páteře 
po poranění; choroby kostí páteře. Pottova nemoc. 

Spánek. 
Noční chození; vstává ve spánku. Nespavost, se silnými návaly krve a horkosti 
do hlavy. Ve spánku sebou často škube. Úzkostné sny. Stále otvírá ústa 
dokořán, zívá. 

Končetiny. 
Ischias, bolesti v kyčlích, bércích a nártech. Křeče v lýtkách a chodidlech. 
Ztráta síly v nohou. Třes rukou, když jimi něco dělá. Paralytická slabost 
předloktí. Postižení nehtů, především bělavé skvrnky na nehtech. Zarůstající 
nehty u palců u nohou. Ledově studené a zpocené nohy. Zmrtvění částí těla, 
na kterých leží. Páchnoucí pocení nohou, rukou a podpaží. Pocit, jako by 
špičky prstů hnisaly. Panaricium. Bolesti v kolenou, jako by bylo pevně 
ovázané. Lýtka napjatá a kontrahovaná. Bolesti vespod prstů nohou. Citlivá 
chodidla. [Ruta] Citlivé nohy od klenby po chodidlo. Hnisání. 

Kůže. 
Záděry, abscesy, nežity nebo vředy s píštělemi. Jemná, bledá, vosková. 
Praskliny na konečcích prstů. Bolestivé zduření uzlin. Růžové skvrny. Jizvy 
jsou náhle bolestivé. Páchnoucí hnis. Podporuje vypuzení cizích těles z tkáně. 
Každé malé poranění hnisá. Dlohotrvající hnisání a píštěle. Suché špičky 
prstů. Vyrážka svědí jen ve dne a večer. Deformované nehty. Indurované 
tumory. Abscesy kloubů. Po nečisté vakcinaci. Burza. Lepra, nodozity 
a měděné skvrny. Keloidy. 

Horečka. 
Zimnice; velká citlivost k chladu. Brnění, chvění v celém těle. Studené 
končetiny, i v teplé místnosti. Pocení v noci; horší k ránu. Je mu zima na 
postižené části. 

Modality. 
Zhoršení za novoluní, ráno, po mytí, při menses, odkrytím, vleže, ve vlhku, 
vleže na levém boku, v chladu. Zlepšení teplem, zabalením hlavy, létem; ve 
vlhkém nebo mokrém počasí. 

550 



SILICEA-SILPHIUM 

Vztahy. 
Komplement: Thuja; Sanic; Puls.; Fluor.ac. Mercurius a Silica nejdou dobře 
jeden po druhém. 
Srovnej: Black Gunpowder 3x. (Abscesy, nežity, karbunkly, lividní 
končetiny. Rány se nehojí; následky zkažené potravy nebo vody). Hep.; 
Kali phos.; Pic.ac; Calc; Phos.; Tabasheer; Natrum silic (tumory, 
hemofilie, artritida; tři kapky třikrát denně v mléce); Ferrum cyanatum 
(epilepsie; neurózy, s dráždivou slabostí a hypersenzitivností; zvláště 
periodického charakteru); Silica marina. (Symptomy Silicey a Natra 
muriatica. Záněty uzlin a počínající hnisání. Zácpa. Podávejte nějaký čas 
3x.) Vitrum. (Pottova choroba, po Silicei, nekrózy, výtok řídký, vodnatý, 
páchnoucí. Silné bolesti, skřípe a vrže zuby jako by měl mezi zuby písek.) 
Arundo donax. (má vliv na sekreční a rozmnožovací orgány; hnisání, zvláště 
chronické, tvoří se vředy a píštěle, hlavně v dlouhých kostech. Svědivé vyrážky 
na hrudi, horních končetinách a za ušima.) 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. Potence 200 a vyšší mají nepochybné účinky. 
U malignit vždy nejnižší ředění. 

S ILPHIUM 

Užívá se u různých forem astmatu a chronické bronchitidy. Zánět močového 
měchýře. Katarální chřipka. Dyzenterie; atace předchází zácpovitá stolice 
krytá bělavým hlenem. 

Dýchání. 
Kašel s expektorací hojného, provazčitého, napěněného, světlého sputa. 
Dráždí jej pocit hlenu, který rachotí v hrudi, zhoršení průvanem. Svírání na 
plicích. Katar, s hojným, provazčitým, hlenovitým sekretem. Snaží se chrchlat 
a poškrábat se v krku. Podráždění epifaryngu včetně hlenovitého povlaku v 
nose s pocitem svírání nad očnicemi. 

Vztahy. 
Srovnej: Aral; Copaiva.; Tereb.; Cubeb.; Samb.; Siplhion cyrenaicum 
(plicní souchotě, s neustálým kašlem, silným nočním pocením, hubnutím, 
atd.); Polygonům aviculare (užitečný při ftize, v materiálních dávkách nebo 
matečné tinktuře); Salvia (šimravý kašel); Arum draconicum (vlhký kašel 
v noci, když leží); Justicia adhatoda (zánět průdušek, chrapot, přecitivělost). 

Dávkování. 
Třetí potence, někdo dává přednost nižším ředěním. 

551 



SINAPIS NIGRA - SKATOL 

SINAPIS NIGRA 

Užitečný u senné rýmy, koryzy a faryngitidy. Suché nosní dírky a hltan, 
s hustou, hrudkovitou sekrecí. Neštovice. 

Hlava. 
Kštice horká a svědí. Pocení na horním rtu a čele. Pocit puchýřků najazyku. 

Nos. 
Hlen v epifaryngu se zdá studený. Nehojný, štiplavý výtok. Ucpaná levá 
nosní dírka po celý den, nebo odpoledne a večer. Sucho, horkost, se slzením, 
kýcháním, štěkavým kašlem ; lepší ulehnutím. Nosní dírky střídavě ucpané. 
Sucho v přední části nosu. 

Dýchání. 
Kašel se zlepšuje ulehnutím. 

Hrdlo. 
Jako opařené, horké, zanícené. Astmatické dýchání. Hlasité záchvaty kašle 

^ se štěkavým exspiriem. 
Žaludek. 

Páchnoucí dech, páchne jako cibule. [Asaf; Armorac] Pálení v žaludku, 
šíří se vzhůru do jícnu, hrdla a dutiny ústní, ve které je množství aftů. Horké, 
kyselé říhání. Kolika; bolesti přicházejí v předklonu; lepší vzpřímeným sedem. 
Pocení zlepšuje, když začne nevolnost. 

Močení. 
Bolest v měchýři, častý hojný proud ve dne a v noci. 

Záda. 
Revmatické bolesti v mezižeberních a bederních svalech; nespavost z bolesti 
zad a kyčle. 

Vztahy. 
Srovnej: Sulph.; Capsic; Colocy.; Sinapis alba. (Výrazné symptomy hrdla, 
zvláště tlak a pálení, s obstrukcí v jícnu; pocit cizího tělesa v jícnu za 
manubrium sterni, s výrazným říháním; podobné obtíže v konečníku.) Mustard 
oil k inhalacím. (Má vliv na senzorická zakončení trojklanného nervu. Přináší 
úlevu při nemoci středouší a při bolestivých afekcích nosu, nosních dutin 
a tonzil.) 

Dávkování. 
Třetí potence. 

SKATOL 

Představuje konečný produkt katabolizmu bílkovin a je součástí lidských 
exkrementů. 
Akné s autointoxikací závisející na rozkladných pochodech ve střevě. 
Žaludek a břišní příznaky a bolest hlavy v čele. Lenivost, nemá žádné ambice. 
Chce klít a nadávat. 

552 



SKATOL - SKOOKUM-CHUCK - SOLANUM LYCOPERSICUM 

Mysl. 
Nedostatek soustředění; není schopen studovat; malomyslný; touží být mezi 
lidmi. Podrážděný. Pociťuje zášť ke každému. 

Hlava. 
Bolest hlavy v čele, horší nad levým okem, večer, lepší krátkým spánkem. 

Žaludek. 
Jazyk povleklý, nepříjemná pachuť. Všechny obilniny chutnají slaně. Krkání. 
Zvýšená chuť k jídlu. Světlá, žlutá, tenká, velmi páchnoucí stolice. Střevní 
dyspepsie. 

Močení. 
Časté, sporé, pálivé, obtížné. 

Spánek. 
Zvýšená touha spát; budí se neosvěžen, cítí se v polospánku. 

Vztahy. 
Srovnej: Indol.; Baptis.; Sulph. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

S K O O K U M - C H U C K 

Má silnou afinitu ke kůži a sliznicím. Antipsorikum. 
Otitis media. Hojný, jíchovitý, mrtvolně páchnoucí výtok. Litemie. Katar. 
Kopřivka. Kožní afekce. Exém. Suchá kůže. Senná rýma. Silná rýma a stálé 
kýchání. 

Vztahy. 
Saxonite (má mimořádné čistící, deodorační a zklidňující účinek na kůži. 
Exém, opařeniny, popáleniny, otlaky a hemoroidy.) 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

SOLANUM L Y C O P E R S I C U M 

Výrazné příznaky revmatizmu a chřipky. Silné tupé bolesti v celém těle. 
Bolesti na levé straně po chřipce. Hlava vykazuje vždy příznaky akutního 
městnání. Senná rýma, s výrazným zhoršením při vdechování sebemenšího 
množství prachu. Časté močení a hojný vodnatý průjem. 

Hlava. 
Pukavá bolest, začíná v týle a šíří se do celé hlavy. Celá hlava a kštice citlivé, 
jako zhmožděné, když bolest ustane. 

Oči. 
Tupé, těžké; zorničky zúžené; oční bulby jako sevřené; tupá bolest v a kolem 
očí. Oční sufuze. 

553 



SOLANUM LYCOPERSICUM - SOLANUM NIGRŮM 

Nos. 
Hojná, vodnatá rýma; odkapává dolů v hltanu. Svědění v přední dutině; horší 
vdechováním prachu; lepší v místnosti. 

Srdce. 
Výrazný pokles tepové frekvence s úzkostí a obavami z budoucnosti. 

Dýchání. 
Hlas chraptivý. Bolest na hrudi, šíří se do hlavy. Chrapot; neustále si pročišťuje 
hrdlo. Vykašlává, kašel hluboký a hrubý. Oprese na hrudi; suchý, štěkavý 
kašel v noci, brání usnout. 

Močení. 
Neustálé odkapávání na čerstvém vzduchu. Musí jít v noci močit. 

Končetiny. 
Tupá bolest v zádech. Tupá bolest v bederní krajině. Ostrá bolest v pravém 
deltovém svalu a v prsních svalech. Bolest hluboko ve středu pravé paže. 
Revmatické bolesti v pravém lokti a zápěstí, a dlaních obou rukou. Intenzivní 
tupá bolest v dolních končetinách. Neuralgie pravého bérce. Brnění podél 
pravého nervus ulnaris. 

Modality. 
Zhoršení na pravé straně, na čerstvém vzduchu, vytrvalým pohybem, otřesy, 
hlukem. Zlepšení v teple místnosti, tabákem. 

Vztahy. 
Srovnej: Bellad. (následuje dobře); Eup. perf; Rhus.; Sanguin.; Caps. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

SOLANUM NIGRŮM 

Užívá se úspěšně u ergotizmu, s tetanickými stahy a ztuhlostí celého těla, 
s mánií. Výrazný účinek na hlavu a oči. Meningitis. Chronická střevní toxemie. 
Dráždění mozku v průběhu růstu zubů. Prudký neklid, křeče. Mravenčení s 
kontrakcemi končetin. 

Hlava. 
Běsnící delirium. Závrať; prudké bolesti hlavy a naprostý výpadek duševních 
schopností. Noční děsy. Kongestivní bolesti hlavy. 

Nos. 
Akutní koryza; hojná, vodnatá sekrece z pravé nosní dírky; levá ucpaná, 
s pocitem mrazení, které se střídá s horkostí. 

Oči. 
Bolest nad oběma očima. Střídá se mydriáza a myóza; slabý zrak; plavou 
tečky před očima. 

Dýchání. 
Pocit svírání na hrudi, s obtížným dýcháním; kašel se šimráním v krku. 

554 



SOLANUM NIGRŮM - SOLANUM XANTHOCARPUM - SOLIDAGO VIRGA 

Vykašlává husté, žluté sputum. Bolestná levé straně hrudníku, je citlivý na 
dotek. 

Horečka. 
Střídá se chlad a horkost. Spálová horečka; vyrážky v ložiscích, velkých 
a živých. 

Vztahy. 
Srovnej: Bellád; Solanum carolinense (křeče a epilepsie, dvacet až čtyřicet 
kapek; má velkou cenu při grand mal idiopatického typu, kde nemoc začla až 
v dospělosti; hysterická epilepsie, také pertusoidní kašel); Solan. oleraceum 
(zduření prsních žláz, s hojnou sekrecí mléka); Solan. tuberosum (křeče 
v lýtkách a kontrakce prstů; plive skrz sevřené zuby); Solan. vesicarium 
(doporučuje se u obrny lícního nervu); Solaninum aceticum (hrozí selhání 
plic při bronchitidě u starých lidí a dětí, musí kašlat dlouho, než dokáží 
vykašlat hlen); Solan. pseudocaps. (akutní bolesti, v dolní části břicha); Solan. 
tuberos. aegrotans (výhřez konečníku, zející anus; páchnoucí dech i celé 
tělo; tumory konečníku se podobají hnijícímu bramboru; sny o potocích krve); 

Dávkování. 
Druhá až třicátá potence. 

SOLANUM X A N T H O C A R P U M 

Patří k řádu Solanacae.VýXetný lék na chrapot a kašel; katarální horečka; 
bolesti na hrudi; nemoci dýchacích cest s afonií; bronchopneumonie; retence 
moči. Výtečný lék na astma. Užívá se také jako prevence neštovic. 

Dýchání. 
Chrapot s kašlem; bronchitida; pneumonie; bronchopneumonia; astma, 
atd. 

Horečka. 
Horečka se žízní; odpor k potravě; pocit pálení a bolesti v celém těle. 

Močení. 
Striktura uretry, retence nebo potlačení tvorby moče a kameny. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 6x. 

SOLIDAGO VIRGA 

Vdechování jeho pylu vyvolává krvácení z plic při souchotích. Opakující se 
nachlazení při tuberkulóze (2x). Pocit slabosti, zimnice se střídá s horkostí; 
zánět nosohltanu, pálení v krku, bolesti končetin a oprese na hrudi. Bolest 
v oblasti ledvin, s dyzurií. Ledviny citlivé na tlak. Brigtova choroba ledvin. 
Senná rýma, je-li původcem obtíží zlatobýl. Zde 30. potence a vyšší. 

555 



SOLIDAGO VIRGA - SPARTIUM SCOPARIUM 

Oči. 
Nastříklé spojivky, pálí, píchají. 

Nos. 
Podráždění nosních dírek s hojnou hlenovitou sekrecí; záchvaty kýchání. 

Žaludek. 
Hořká pachuť, hlavně v noci; jazyk povleklý s velmi sporou tvorbou hnědé 
a kyselé moče. 

Dýchání. 
Bronchitida, kašel s hojnou hlenovitou expektorací, s nitkami krve; oprese 

^ při dýchání. Neustálá dusnost. Astma, s noční dyzurii. 
Ženské orgány. 

Zvětšení dělohy, tlačí dolů na měchýř. Fibromy. 
Močení. 

Nehojná, nahnědlá moč, hustý sediment; dyzurie, písek. Obtížné močení, 
nehojné. Bílkovina, krev a hlen v moči. Bolest v ledvinách se šíří dopředu do 
břicha a měchýře. [Berb.] Čirá a páchnoucí moč. Někdy lék odstraní nutnost 
užívání cévky. 

Záda. 
Bolesti zad v důsledku městnání v ledvinách. [Senec, aur.] 

Kůže. 
Skvrny, hlavně na dolních končetinách; svědění. Exantém na dolních 
končetinách, s močovými obtížemi, otoky a hrozící gangrénou. 

Vztahy. 
Iodoform 2x antidotuje otravu zlatobýlem. Arsenic; Agrimonia. (Bolesti 
v oblasti ledvin.) 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. Olej ze zlatobýlu rozpuštěný v alkoholu, kápnutý 
do vody, podporuje expektorací při bronchitidě a astmatu u starých lidí. 

SPARTIUM SCOPARIUM 

Aspartansulfát posiluje srdeční kontraktilitu, zpomaluje frekvenci a snižuje 
krevní tlak. Doplňuje příznivý účinek Veratra a Digitalisu, bez vedlejších 
nežádoucích účinku. 
Aspartansulfát (alkaloidu z janovce) snižuje systolický i diastolický tlak. 
Klesá krevní tlak. Lék stimuluje vagus a tím zpomaluje srdeční akci a snižuje 
kontraktilitu. Zvyšuje se tvorba moči. Lék má diuretické vlastnosti, užívá se 
proto u edémů. 
Proteinurie. Cheyne-Stokesovo dýchání. Nepravidelná srdeční akce po chřipce 
a různých infekcích. Nízký krevní tlak. Užívá se jako paliativum ve 
fyziologických dávkách při arterielní hypertenzi a ateroskleróze. Indikací je 
především postižení srdečního svalu a především nervového systému. 
Nefritida. 

556 



SPARTIUM SCOPARIUM - SPIGELIA 

Srdce. 
Tabákové srdce. Angína pectoris. Nepravidelná akce, rytmus narušený 
plynatosti atd., slabá akce u neurotických hysterických pacientů. Degenerace 
myokardu, dekompenzace. Hypotenze. Otoky, zde má specifický účinek na 
ledviny, dovoluje jim vylučovat a tím zmírnit zátěž oběhu. 

Žaludek. 
Silná plynatost ve střevě, s depresivním laděním. 

Močení. 
Pálení v močových cestách nebo na zevním genitálu. Silný proud moči. 

Dávkování. 
Materiální dávky u nehomeopatického podání. Homeopaticky první až třetí 
ředění. 

SPIGELIA 

Spigelia je významný lék u perikarditidy a dalších nemocí srdce, což potvrdily 
i přesně prováděné zkoušky léku. 
Má výraznou afinitu k očím, srdci a nervovému systému. Velmi dobře 
ovlivňuje neuralgie trigeminu. Lék se hodí především u chudokrevných, 
vysílených, revmatických a skrofulózních osob. Bodavé bolesti. Onemocnění 
srdce a neuralgie. Velká citlivost na dotek. Orgány mrazí; celý se chvěje 
zimou. Lék na některé obtíže vyvolané parazity. Dítě si stěžuje na bolesti 
okolo pupku. [Granát.; Nux moshc] 

Mysl. 
Má strach z ostrých, špičatých věcí, špendlíků, jehel atd. 

Hlava. 
Bolest pod čelními výstupky a pod spánkovou oblastí, šíří se do očí. [Onos.] 
Bolesti hlavy semilaterální, postihují levé oko; bolest prudká, tepavá; horší, 
když špatně došlápne. Bolest, jako by měl obruč kolem hlavy. [Carbol.ac; 
Cact.; Gels.] Závrať, zvýrazněný sluch. 

Oči. 
Zdají se" příliš velké; tlaková bolest, když jimi kroutí. Zorničky rozšířené; 
světloplachost; revmatické postižení očí. Silné bolesti v a kolem očí, šíří se 
hluboko do očnice. Ciliární neuralgie, neuritida. 

Nos. 
Přední část nosu stále suchá; výtok zatéká do nosohltanu. Chronický katar, 
se zatékáním nedráždivého hlenu do nosohltanu. 

Ústa. 
Jazyk rozpraskaný, bolestivý. Trýznivé bolesti zubů; horší po jídle a chladem. 
Nepříjemný zápach z úst. Nepříjemná pachuť. 

Obličej. 
Neuralgie trigeminu, postihující oči, jařmo, tváře, zuby, spánky, horší 
shýbáním, dotekem, od rána do večera. 

557 



SPIGELIA - SPIRAEA ULMARIA - SPIRANTHES 

Srdce. 
Pradké palpitace. Bolest v prekordiu a výrazné zhoršení pohybem. Časté 
ataky palpitací, zvláště s nepříjemným zápachem z úst. Tep slabý a ne
pravidelný. Perikarditida, s bodavými bolestmi, palpitace, dusnost. Neuralgie 
se šíří do paže nebo obou paží. Angína pectoris. Touží po teplé vodě, která 
přináší úlevu. Revmatická karditida, třaslavý tep, celá levá polovina bolavá. 
Dusnost; musí ležet na pravém boku s hlavou vysoko podloženou. 

Konečník. 
Svědění a mravenčení. Časté neúčinné nutkání na stolici. Škrkavky. 

Horečka. 
Zimomřivost při sebemenším pohybu. 

Modality. 
Zhoršení dotekem, pohybem, hlukem, otáčením, mytím, otřesy. Zlepšení 
vleže na pravém boku s hlavou vysoko podloženou; nadechováním. 

Vztahy. 
Srovnej: Spigelia marylandica (Maniakální rozrušení, záchvaty pláče 
a smíchu, hlasitá, nesouvislá řeč, závrať, rozšířené zorničky, městnání);y4co«.; 
Cact.; Cimicif.; Arnica(Spigeliaje chronickáArnica); Cinnab. (supraorbitální 
bolesti); Naja; Spong.; (srdce); Sabad.; Teucr; Cina (parazité). 
Antidotum: Pulsat. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence u neuralgií; druhá až třetí při zánětlivých projevech. 

SPIRAEA ULMARIA 

Pálení a tlak v jícnu, pocit stažení, ale nezhoršuje se polykáním. Patologická 
svědomitost, přináší úlevu při dráždění močových cest; vliv na prostatu; léčí 
kapavčitý výtok a prostatoreu; užíval se na eklampsii, epilepsii a hydrofobii. 
Kousnutí vzteklým zvířetem. Horkost v různých částech těla. (Ve Spireaei se 
nachází kyselina salycilová.) 

SPIRANTHES 

Užíval se k podpoře kojení, lumbalgií a revmatizmu, kolik, se spavostí 
a záchvaty zívání. Jde o antiflogistikum blízké Aconitu, mezi příznaky patří 

^ zánět a kongesce. Překyselení a pálení v jícnu s říháním. 
Ženské orgány. 

Pruritus; vulva zarudlá; suchost a pálení pochvy. Palčivá bolest v pochvě 
v průběhu soulože. Výtok, krvavý. 

Končetiny. 
Ischias, zvláště pravostranný. Bolesti ramenou. Naběhlé žíly na rukou. Bolest 
všech kloubů ruky. Chlad nohou a prstů u nohou. 

558 



SPIRANTHES - SPONGIA TOSTA 

Horečka. 
Návaly horka. Pocení dlaní. Ruce střídavě teplé a studené. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

SPONGIA TOSTA 

Lék má výrazné příznaky dýchacích cest, kašel, krup atd. Postižení srdce, 
lékje často indikován u tuberkulózní diatézy. Děti pohledné, chabé konstituce; 
zduřelé uzliny. Vyčerpanost a pocit tíhy v celém těle po sebemenší námaze; 
s návaly krve do hrudníku a obličeje. Úzkost a ztížené dýchání. 

Mysl. 
Úzkost a strach. Každé vzrušení zvyšuje kašel. 

Hlava. 
Návaly krve; pukavá bolest hlavy; horší v čele. 

Oči. 
Slzí; plastický nebo hlenovitý sekret. 

Nos. 
Tekutá rýma, střídá se s ucpaným nosem. Suchost; chronický suchý nosní 
katar. 

Ústa. 
Jazyk suchý a hnědý; plný puchýřků. 

Hrdlo. 
Zduření štítné žlázy. Píchání a suchost. Pálení a bodání. Bolest v krku; horší 
po sladkém jídle. Šimrání vyvolává kašel. Stále si pročišťuje hrdlo. 

Žaludek. 
Mimořádná žízeň, velký hlad. Nesnese nic těsného kolem pasu. Škytavka. 

Mužské orgány. 
Zduření semenných provazců a varlat, s bolestí a citlivostí. Zánět varlat. 
Zánět nadvarlete. Horkost v genitáliích. 

Ženské orgány. 
Před menses, bolest v kříži, hlad, palpitace. Při menses se budí záchvaty 
dušení. [Cupr.; Iod.; Lach.] Anemorea, s astmatem. [Pusl.] 

Dýchání. 
Velmi suché dýchací cesty. Chrapot; hrtan suchý, pálí, stažený. Kašel suchý, 
štěkavý, laryngeální; hrtan citlivý na dotek. Krup; horší nadechováním 
a před půlnocí. Dýchání krátké, lapavé, obtížné; pocit cizího tělesa v hrtanu. 
Kašel polevuje po jídle nebo pití, hlavně po teplých nápojích. Suchý, 
chronický kašel při organickém onemocnění srdce se po Spongii zlepšuje. 
[Naja.] Nepotlačitelný kašel vychází z místa hluboko v hrudníku, působí 
bolest, je citlivé. Hrudník slabý; sotva může mluvit. Tuberkulóza hrtanu. 
Struma, se záchvaty dušení. Zánět průdušek, s hvízdáním, astmatickým 

559 



SPONGIA TOSTA - SQUILLA MARITIMA 

kašlem, horší na studeném vzduchu, s hojnou expektorací a dušením; horší 
vleže s hlavou vysoko podloženou a v teplé místnosti. Oprese a horkost na 
hrudi, s náhlou slabostí. 

Srdce. 
Prudké a rychlé palpitace, s dusností; nemůže ležet; někdy se cítí lépe ve 
vodorovné poloze. Budí se krátce po půlnoci s bolestmi a dušením; je 
přerkvený, horký a vyděšený k smrti. [yícow.] Nedomykavost chlopní.Angína 
pectoris; mdloby, úzkostné pocení. Krev vře, žíly naběhlé. Srdce prudce tepe, 
jako by chtělo proniknout ven z hrudníku. Hypertrofie srdce, hlavně pravého, 
s astmatickými projevy. 

Kůže. 
Zduření a zatvrdnutí uzlin; též při exoftalmu; zduřelé krční uzliny s bolestivým 
napětím, když otáčí hlavu, bolestivé na tlak; struma. Svědění; spalničky. 

Spánek. 
Budí se v děsu, má pocit, že se dusí. Obecné zhoršení po spánku, nebo spánek 
zhoršuje. [Lach.] 

Horečka. 
Záchvaty horkosti a úzkosti; horkost a zarudnutí obličeje a pocení. 

Modality. 
Zhoršení chůzí do kopce, větrem, před půlnocí. Zlepšení chůzí s kopce, 
vleže s hlavou nízko. 

Vztahy. 
Srovnej: Acon.; Hep.; Brom.; Lach.; Merc. prot.; Iod. (Struma.) 

Dávkování. 
Druhé ředění, nebo tinktura až třetí ředění. 

SQUILLA M A R I T I M A 

Pomalu působící lék. Odpovídá nemocem, kterým trvá několik dní, než 
dosáhnou svého maxima. Vytrvalé, tupé, revmatické bolesti postihují celý 
organizmus. Lék na slezinu; píchání pod levými volnými žebry. Významný 
srdeční a ledvinový lék. Bronchopneumonie. 
Působí především na sliznice dýchacích cest a zažívacího traktu, a také na 
ledviny. Je cenný u chronických bronchitid u starých lidí, kde jsou výrazné 
chropy, dusnost a tvoří se málo moče. 

Oči. 
Podrážděné; dítě ši je stále mne rukama. Pocit, jako by plavaly ve studené 
vodě. 

Žaludek. 
Tlak, jako by tam měl kámen. 

Dýchání. 
Tekutá rýma; okraje nosních dírek odřené. Kýchání; dráždění v krku; krátký, 

560 



SQUILLA MARITIMA - STANNUM 

suchý kašel; musí se zhluboka nadechnout. Dusnost a píchání na hrudi, 
bolestivé stahy břišních svalů. Prudký, divoký, vyčerpávající kašel, s hojným 
hlenem; hojná, slaná, hlenovitá expektorace, s umočováním a kýcháním. Dítě 
si mne obličej pěstičkou ve spánku. [Caust.; Puls.] Kašel je vyprovokován 
hlubokých nadechnutím nebo studenými nápoji, námahou, změnou teplého 
vzduchu na chladný. Kašel při spalničkách. Musí v noci často močit, močí 
velké množství [Phos.ac] Kýchánís kašlem. 

Srdce. 
Stimuluje oběh na úrovni periferních cév a koronárních arterií. 

Močení. 
Silné nutkání; objemná vodnatá moč. Umočování při kašli. [Caustic; Puls.] 

Kůže. 
Drobné, červené skrvrny po celém těle, s pichlavou bolestí. 

Končetiny. 
Ledově studené ruce a nohy, s horkostí zbylých částí těla. [Menyanthes.] 
Nohy při stání bolavé. Citlivé nohy u prodavaček. 

Modality. 
Zlepšení klidem; zhoršení pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej.Digit.; Strophant.;Apocyn. can.;Bry.;Kalicarb.; Squillanásleduje 
po Digitalisu, pokud je ten neúčinný u městnavých případů. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

STANNUM 

Hlavní účinek se soustřeďuje na nervovou soustavu a dýchací orgány. 
U tohoto léku je výrazná ztráta sil, zvláště vysílení při chronických one
mocněních průdušek a plic, které jsou charakterizovány hnisavou sekrecí na 
bázi tuberkulózy. Řeč působí pocit velké slabosti v hrdle i hrudníku. Bolesti, 
které postupně přicházejí a odcházejí, jsou neomylnou indikací pro tento 
lék. Paralytická slabost; spazmy; paralýza. 

Mysl. 
Smutek, úzkost. Bázlivost. Má strach z lidí. 

Hlava. 
Bolest ve spáncích a čele. Úporná akutní rýma a chřipka s kašlem. Bolesti se 
zhoršují pohybem; postupně narůstají a odeznívají, jako by se utahovala 
obruč; čelo jako by se tlačilo dovniř. Kroky bolestivě rezonují v hlavě. Drásavé 
bolesti v lícních kostech a očnicích. Vředy v prohlubině ušního boltce. 

Hrdlo. 
Hojně vazkého hlenu, obtížně se odlučuje; snaha zbavit se jej vyvolává 
nevolnost. V krku sucho, píchání. 

561 



STANNUM 

Žaludek. 
Hlad. Vůně vařeného jídla vyvolává zvracení. Nahořklá pachuť. Bolesti se 
zlepšují tlakem, ale dotek je bolestivý. Pocit prázdna v žaludku. 

Břicho. 
Křečovitá kolika kolem pupku, s pocitem prádzna. Při kolice úleva silným 
tlakem. 

Ženské orgány. 
Pocit tahu směrem dolů. Výhřez, s pocitem slabosti v žaludku, jako by se 
propadal. [Sep.] Měsíčky předčasné a silné. Bolesti v pochvě, směrem vzhůru 
a do zad. Výtok, s velkou zesláblostí. 

Dýchání. 
Chrapot; hlen vykašlává s velkým úsilím. Prudký, suchý kašel od večera do 
půlnoci. Kašel j e vyvolán smíchem, zpěvem, hovorem; horší vleže na pravém 
boku. V průběhu dne, s hojným zeleným, nasládlým sputem. Hrudník bolavý. 
Hrudník se zdá slabý; sotva mluví. Kašel při chřipce od poledne do půlnoci 
s nehojnou expektorací. Dýchání krátké, opresivní; píchání v levé polovině 
při dýchání, když leží na tomtéž boku. Ftisis mucosa. Hektická horečka. 

Spánek. 
Spí s jednou nohou pokrčenou a druhou nataženou. 

Končetiny. 
Paralytická. slabost; upouští věci. Kotníky zduřelé. Končetiny náhle 
vypovídají služby, když se snaží posadit. Motání hlavy a slabost při pohybu 
směrem dolů. Křečovité záškuby svalů předloktí a ruky. Prsty se škubou 
když v nich drží pero. Neuritida. Písařská křeč. 

Horečka. 
Horkost večer; vyčerpávající noční pocení, zvláště k ránu. Hektická. Pocení, 
především na čele a v zátylku; vysiluje, páchne nepříjemně, zatuchle. 

Modality. 
Zhoršení užíváním hlasivek (tj. smíchem, zpěvem, hovorem), vleže na pravém 
boku, horkými nápoji. Zlepšení kašlem a expektorací, silným tlakem. 

Vztahy. 
Komplement: Puls. 
Srovnej: Stann.jod. 3x (Lék cenný u chronických onemocnění dýchacích 
cest, charakteristických plastickými změnami tkáně. Úporný sklon ke kašli, 
vyvolává jej šimrání v suchém místě v krku, u kořene jazyka. Sucho v krku. 
Podráždění průdušnice a průdušek u kuřáků. Plicní příznaky: kašel, hlasitý, 
dutý, končí expektorací.) Phellandrinum. (Hnisavé infiltráty. Pokročilé 
souchotě v některých případech, kdy Stann. jod. neúčinkovalo, spolu s do
datkem jodu v mléce.) 
Srovnej: Caust.; Calc; Sil; Tuberc; Bacil; Helon.; Myrtus chekan. 
(Chronická bronchitida, kašel při ftize, emfyzém, se žaludečními katarálními 

562 



STANNUM - STAPHYSAGRIA 

projevy a hustým, žlutým, obtížným sputem. Staré osoby s nedostatkem síly 
vykašlávat.) 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

STAPHYSAGRIA 

Nervová onemocnění s výraznou podrážděností, onemocnění urogenitálního 
systému a kůže, jsou nejčastější příznaky, volající po tomto léku. Působí na 
zuby a periost zubních alveolů. Následky vzteku a urážky. Sexuální hříchy 
a excesy. Velmi citlivý. Tržné rány. Bolest a nervozita po vytržení zubu. 
Natržené nebo natažené svěrače. 

Mysl. 
Prudkost, prudké výbuchy vášně, hypochondrizmus, smutek. Pacient je velmi 
citlivý ke všemu, co o něm ostatní říkají. Zaobírá se sexuálními záležitostmi; 
dává přednost samotě. Rozmrzelost. Dítě křičí a chce mnoho věcí, ale když 
je dostane, odmítaje. 

Hlava. 
Omračující bolest hlavy; ustupuje při zívnutí. Pocit, že něco svírá mozek. 
Pocit olověné koule v čele. Svědivé vyrážky nad a za ušima. [Oleand.] 

Oči. 
Horkost v očních bulvech, zatemňuje se zrak. Opakující se ječná zrna. 
Chalazion. [Platanus.] Oči vpadlé, modré kruhy kolem očí. Okraje víček 
svědí. Onemocnění koutků očí, zvláště vnitřního. Tržné nebo řezné rány 
rohovky. Pukavá bolest v očních koulích při syfilitická iritidě. 

Hrdlo. 
Píchání vystřeluje do ucha při polykání, zvláště do levého. 

Ústa. 
Bolest zubů v průběhu menses. Zuby černé a drolivé. Slinění, dásně 
houbovité, snadno krvácejí. [Merc; Kreos.] Zduřelé podčelistní žlázy. 

^ Ospalost po jídle. Pyorea [Plantago.] 
Žaludek. 

Ochablý a slabý. Touží po stimulanciích. Žaludek se zdá povolený. Touží po 
tabáku. Vlčí hlad, i když je žaludek plný. Nevolnost po břišních operacích. 

Břicho. 
Kolika po vzteku. Horký flatus. Zduřelé břicho u dětí, se značnou flatulencí. 
Kolika, s tenezmy v pánvi. Silné bolesti po břišní operaci. Inkarcerovaný 
flatus. Průjem po pití studené vody, s tenezmy. Zácpa (2 kapky tinktury 
v noci a ráno), hemoroidy, se zvětšenou prostatou. 

Mužské orgány. 
Zvláště po samohaně; neustále se zaobírá sexuálními tématy. Výron semene, 
s ochablým genitálem; pocit viny; výron s bolestmi zad a slabostí a sexuální 
neurastenií. Dusnost po souloži. 

563 



STAPHYSAGRIA - STELLARIA MEDIA 

Ženské orgány. 
Genitálie velmi citlivé, horší když sedí. [Berb.; Kreos. ] Podráždění močového 
měchýře u novomanželek. Výtok. Výhřez, s pocitem, jako by bylo břicho na 
vodě; tupá bolest kolem kyčlí. 

Močení. 
Cystokéle (lokálně i celkově). Cystitida u šestinedělek. Neúčinné nutkání 
u novomanželek. Tlak nad měchýřem; pocit, jako by se nevyprázdnil. Pocit, 
jako by se v močových cestách stále koulela kapka moče. Pálení močové 
trubice při močení. Potíže s prostatou; časté močení, pálení v močové trubici, 
když nemocí. [Thuja; Sabal; Ferr. pic] Nutkání a bolest po vymočení. 
Bolesti po litotomii. 

Kůže. 
Exém na hlavě, uších, obličeji a trupu; tlusté strupy, suchost, prudké svědění; 
škrábáním se mění místo svědění. Stopkaté bradavice. [Thuja.] Artritické 
nodozity. Zánět článků prstů. Noční pocení. 

Končetiny. 
Svaly, hlavně lýtkové, jako zhmožděné. Bolesti zad; horší ráno, než vstane. 
Končetiny jako zbité a bolestivé. Klouby ztuhlé. Neuralgie bérce. Tupá 
bolest hýždí se šíří do kyčelních kloubů a dolní části zad. 

Modality. 
Zhoršení vztekem, urážkou, zármutkem, ponížením, ztrátou tekutin, onanií, 
sexuálními excesy, tabákem; sebemenším dotekem postižených částí. Zlepšení 
po snídani, teplem, klidem v noci. 

Vztahy. 
Nesnášenlivost: Ranunc. bulb. 
Komplement: Caust.; Colocy. 
Srovnej: Ferrumpyrophosph. (tarzální cysty); Colocy.; Caust. Ign.; Phos. 
ac; Calad. 
Antidotum: Camph. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

STELLARIA MEDIA 

Vyvolává stázu, městnání, oblenění všech funkcí. Ranní zhoršení. 
Ostré, stěhovavé, revmatické bolesti; ztuhlost kloubů; části citlivé na dotek; 
horší pohybem. Chronický revmatizmus. Stěhovavé bolesti. [Puls.; Kali 
sulph.] Lupénka. Zvětšené a zanícené klouby prstů při dně. 

Hlava. 
Celková dráždivost. Ochablost, není schopen práce. Oči pálí a dřou, jako by 
lezly z důlků. Tupá bolest hlavy v čele, horší ráno a na levé straně, se spavostí. 
Krční svaly ztuhlé a bolavé. Oči jako by lezly z důlků, 

564 



STELLARIA MEDIA - STERCULIA - STICTA PULMONARIA 

Břicho. 
Zvětšená játra, zduřelá, s bodavou bolestí a citlivostí na dotek. Stolice barvy 
jílu. Porucha jater. Zácpa, nebo se střídá zácpa s průjmem. 

Končetiny. 
Revmatoidní bolesti v různých částech těla. Ostrá bolest v dolní části zad, 
nad ledvinami, v hýžďové krajině, šíří se dolů po stehnech. Bolesti paží 
a ramen. Synovitida. Pocit zhmoždění. Revmatické bolesti v lýtkách a nártech. 

Modality. 
Zhoršení ráno, teplem, tabákem. Zlepšení večer, studeným vzduchem, 
pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej: Pulsat (podobné při revmatizmu, bolesti stěhovavé, horší v klidu, 
teple; lepší na čerstvém vzduchu). 

Dávkování. 
Tinktura, zevně. Vnitřně 2x. 

STERCULIA 

Neurastenie. Ovlivňuje oběh, jako tonikum a antidiarhoikum, upravuje srdeční 
rytmus a má diuretický efekt. Slabost srdeční. 
Lék pro alkoholiky. Podpoří chuť k j ídlu a zažívání a sníží touhu po alkoholu. 
Astma. Dodává sílu vydržet dlouhotrvající tělesnou námahu bez jídla a bez 
pocitu únavy. 

Vztahy. 
Coca. 

Dávkování. 
Tři až deset kapek tinktury, třikrát denně. 

STICTA P U L M O N A R I A 

Nabízí řadu příznaků, jako koryza, zánět průdušek a chřipka, spolu 
s nervovými a revmatickými problémy. Objevuje se celkový pocit otupělosti 
a slabosti, jako když začíná nachlazení; tupý, těžký tlak v čele, katarální 
zánět spoj ivek atd. Revmatická ztuhlost krku. 

Mysl. 
Má pocit, že se vznáší ve vzduchu. [Dactura arborea; Lac.c] Zmatené 
myšlenky; pacient musí mluvit. 

Hlava. 
Tupá bolest hlavy, s tupým pocitem tíhy v čele a u kořene nosu. Katarální 
bolesti hlavy než začne výtok. Pálení v očích, oční bulvy bolestivé. Pocit, 
jako by skalp byl příliš malý. Pálení víček. 

565 



STICTA PULMONARIA-STIGMATA MAYDIS 

Nos. 
Pocit plnosti u kořene nosu. [Nux.] Atrofická rýma. [Calc. fluor.] Suchost 
nosních sliznic. Neustálá potřeba smrkat, ale nic nevysmrká. Suché stroupky, 
hlavně večer a v noci. Senná rýma; neustálé kýchání. [Sabad.] 

Ženské orgány. 
Tvoří se málo mléka. 

Břicho. 
Průjem; stolice hojné, napěněné; horší ráno. Moče se tvoří hodně, měchýř 
bolavý a citlivý. 

Dýchání. 
Bolest v krku; hlen zatéká po zadní stěně. Suchý, štěkavý kašel v noci; horší 
nadechováním. Tracheitis, usnadňuje vykašlávání. Vlhký kašel po ránu. 
Bolest v hrudi, od sterna k páteři. Kašel po spalničkách [Sang.]; horší 
k večeru a při únavě. Tepání od pravé strany hrudní kosti dolů do břicha. 

Končetiny. 
Revmatické bolesti v pravém ramenním kloubu, deltovém svalu a bicepsu. 
Zduření, horkost, zarudnutí kloubů. Ložiska zánětu a zarudnutí nad 
postiženým kloubem. Bolesti silné a dloubavé. Choreatiformní křeče; nohy 
jako by se vznášely ve vzduchu. Kolena domovnic. [Rhus; Kali jod.; Slag.] 
Vystřelující bolest v kolenou. Klouby a okolní svalstvo zarudlé, zduřelé, 
bolestivé. Revmatické bolesti předcházejí zánětlivým projevům. 

Modality. 
Zhoršení náhlými změnami teploty. 

Vztahy. 
Srovnej: Datura arborea. (Nemůže soustředit myšlenky; mozkem pluje na 
tisíce problémů a myšlenek. Pocit plutí, jako by myšlenky pluly mimo mozek. 
Bolesti hlavy, pálení žáhy. Pocit pálení v kardii, šíří se do jícnu s pocitem 
svírání. Horkost a plnost v oblasti jater.) Cetraria. (Chronický průjem, ftiza, 
krvavá expektorace. Užívá se jako dekoktum povařené v mléce a jako 
expektorans při bronchorei, kataru atd.) Srovnej také: Eryng.; Dros.; Stilling.; 
Rumex; Sambuc. 

Dávkování. 
Tinktura, až šestá potence. 

STIGMATA MAYDIS 

Výrazné močové příznaky, užíval se úspěšně při organických onemocněních 
srdce, s rozsáhlými otoky dolích končetin a nedostatečnou tvorbou moče. 
Zvětšená prostata a retence moče. Kapavka, cystitida. 

Močení. 
Potlačení tvorby a retence. Dyzurie. Ledvinné kameny; ledvinová kolika; 

566 



STIGMATA MAYDIS - STILLINGIA - STRAMONIUM 

krev a červený písek v moči. Tenezmy po močení. Katar močového měchýře. 
Kapavka. Cystitida. 

Dávkování. 
Tinktura, deset až padesát kapek denně. 

STILLINGIA 

Chronický revmatismus periostu, syfilitické a skrofulózní afekce. Dýchací 
příznaky dobře vyznačené. Městníní v lymfatických cévách; městnání 
v játrech, se žloutenkou a zácpou. 

Mysl. 
Chmurné předtuchy. Deprese. 

Dýchání. 
Suchý, záchvatovitý kašel. Hrtan sevřený, s bodavou bolestí na patře 
a obloucích. Průdušnice bolavá při stlačení. Chrapot a chronické onemocnění 
hrtanu u profesionálních řečníků. 

Močení. 
Moč bezbarvá. Usazuje se bělový sediment; moč mléčná a hustá. 

Končetiny. 
Tupá bolest v kostech končetin a zad. 

Kůže. 
Vředy; chronické vyrážky na rukou a prstech. Zvětšené krční uzliny. Pálení 
a svědění nohou; horší při vystavení vzduchu. Exostózy. Scrofuloderma; 
syfilis, sekundární projevy kožní a pozdější příznaky. Lék je vhodný 
k interkrurentnímu užívání. 

Modality. 
Zhoršení odpoledne, ve vlhkém vzduchu, pohybem. Zlepšení ráno, v suchém 
větru. 

Vztahy. 
Srovnej: Staphis.; Mercur.; Syph.il.; Aur.; Corydalis (syfílitická nosoda). 

Dávkování. 
Tinktura a první potence. 

STRAMONIUM 

Veškerá síla tohoto léku jako by se soustředila v mozku, i když se některé 
příznaky projevují i na kůži a v krku. Potlačení sekretů a výměšků. Pocit, že 
jsou údy odděleny od těla. Delírium tremens. Chybění bolesti a svalové 
hybnosti, zvláště u svalů obličeje a pohybového aparátu. Krouživé a kroutivé 
pohyby. Parkinzonizmus. 

Mysl. 
Vroucný, upřímný, prosebný a neustávající hovor. Upovídanost, žvanivost, 

567 

http://Syph.il


STRAMONIUM 

smích, zpěv, klení, modlení, rýmování. Vidí duchy, slyší hlasy, hovoří se 
přízraky. Rychlé proměny z veselosti do smutku. Prudkost a necudnost. Bludy 
ohledně vlastní identity; myslí si o sobě, že je vysoký, zdvojený, že mu kus 
chybí. Náboženská mánie. Nesnáší samotu nebo tmu; musí mít světlo 
a společnost. Pohled na vodu nebo cokoliv lesklého vyvolává záchvat. 
Delírium, se snahou utéci. [Bell.; Bry.; Rhus.] 

Hlava. 
Stále zvedá hlavu z polštáře. Bolest v čele a nad obočím, začínají v 9 hodin 
ráno; horší před polednem. Vrtavé bolesti, předchází jim zamlžení zraku. 
Návaly krve do hlavy; vrávorá, má sklon padat dopředu a doleva. Sluchové 
halucinace. 

Oči. 
Jako by vystupovaly, zírají dokořán; zorničky rozšířené. Ztráta zraku; stěžuje 
si, že j e tma, volá po světle. Malé předměty se zdají velké. Části těla se zdaj í 
ohromně oteklé. Strabizmus. Všechny předměty se zdají černé. 

Obličej. 
Horký, rudý; ohraničené zarudnutí tváří. Krev se hrne do tváře; tvář zkroucená. 
Výraz hrůzy. Bledý obličej. 

Ústa. 
Suchá; odkapávají vazké sliny. Odpor k vodě. Koktá. Risus sardonicus. 
Nemůže polykat kvůli spazmu. Žvýkavé pohyby. 

Žaludek. 
Potrava chutná jako sláma. Prudká žízeň. Zvrací hlen a zelenou žluč. 

Močení. 
Sexuální vzrušení, s neslušnou mluvou a chováním. Ruce si stále hrají 
s genitálem. 

Ženské orgány. 
Metroragia, s upovídaností, zpíváním modlením. Mánie v šestinedělí, 
s charakteristickými mentálními příznaky a silným pocením. Křeče po porodu. 

Spánek. 
Budí se s děsem; křičí hrůzou. Hluboký spánek s chrápáním, ospalý, ale 
nemůže spát. [Bell.] 

Končetiny. 
Krouživé, rytmické pohyby. Křeče horních končetin a izolovaných svalových 
skupin. Chorea; křeče parciální, stále se mění. Prudké bolesti v levé kyčli. 
Třes, záškuby šlach, vrávoravá chůze. 

Kůže. 
Svítí rudě. Následky potlačené vyrážky u spály, s deliriem atd. 

Horečka. 
Hojné pocení, které neulevuje. Prudká horečka. 

Modality. 
Zhoršení v temné místnosti, osamotě, při pohledu na lesklé nebo zářivé 

568 



STRAMONIUM - STRONTIA 

předměty, po spánku, při polykání. Zlepšení jasným světlem, společností, 
teplem. 

Vztahy. 
Srovnej hlavně: Hyoscy. a Bell. Má menší horečku než Bell., ale větší než 
Hyoscy. Vyvolává silnější funkční vzrušení mozku, ale nikdy nedosahuje 
skutečných zánětlivých kvalit Bell. 
Antidota: Bell.; Tabac.; Nux. 

Dávkování. 
Třicátá potence a nižší. 

STRONTIA 

Revmatické bolesti, chronické výrony kloubů, stenóza jícnu. Pacient bolestí 
omdlévá, neboje mu velmi zle. Chronické následky krvácení, po operacích 
se silným krvácením, chladem a schváceností. Ateroskleróza. Vysoký krevní 
tlak se zarudlou tváří, tepajícími tepnami, hrozící mozkovou mrtvicí. Prudké 
neúmyslné úleky. Postižení kostí, hlavně stehenní. Neklid v noci, pocit, že se 
dusí kouřem. Šok po operacích. Neuritida, velká citlivost k chladu, 
lava. 
Závraťs bolestí hlavy a nevolností. Tlak směrem ven. Tupá bolest ze zátylku, 
šíří se vzhůru; lepší, když si teple hlavu zabalí. [5/7.] Zrudnutí obličeje; prudké 
tepání. Supraorbitální neuralgie; bolesti se zvolna stupňují a odeznívají. 
[Stann.] Krvavé strupy v nose. Obličej rudý, svědí. Svědění, zarudnutí apálení 
nosu. 

Oči. 
Pálení a zarudnutí očí. Bolest a slzení při namáhání očí, předměty, na které 
se dívá, tančí před očima a mění barvy. 

Žaludek. 
Ztráta chuti k jídlu, odpor k masu, touží po chlebu a pivu. Jídlo nemá chuť. 
Říhá po jídle. Škytavka vyvolává bolest na hrudi; bolesti kardie. 

Břicho. 
Píchání ve středu břicha. Průjem; horší v noci; neustálé nutkání; lepší 
k ránu. Pálení v řiti trvá dlouho po stolici. [Ratanh. ] Nepříjemný pocit plnosti 
a zduření břicha. 

Končetiny. 
Ischias s otokem kotníku. Revmatické bolesti v pravém rameni. Revmatizmus 
s průjmem. Hlodání, jako v kostní dřeni. Křeče lýtek a chodidel. Chronické 
spazmy, zvláště v kloubech kotníků. Edematózní zduření. Nohy ledově 
studené. Revmatické bolesti, hlavně kloubní. Žíly na rukou naběhlé. 

Horečka. 
Horkost, s odporem se odkrýt nebo svléci. 

569 



STRONTIA - STROPHANTUS HISPIDUS 

570 

Kůže. 
Mokvavé, svědivé, pálivé vyrážky; lepší na čerstvém vzduchu, zvláště 
v slunečním teple. Výron kotníku, s otokem. Silné pocení v noci. 

Modality. 
Zlepšení koupelí v horké vodě; horší změnou počasí, v klidu; když se začíná 
pohybovat; velká citlivost k chladu. 

Vztahy. 
Srovnej: Arnica; Ruta; Sil.; Baryta c.; Carbo; Stront. jodat. (ateroskleróza). 
Strontium brom. (Často dosahuje skvělých výsledků tam, kde je indikován 
bromid. Těhotenské zvracení. Neurotická dyspepsie. Lék neutralizuje 
kyselost.) Stront. nit. (Podivné touhy; bolesti hlavy a exém za ušima.) 

Dávkování. 
Šesté až třicáté ředění. 

STROPHANTUS HISPIDUS 

Strophantus je svalový jed; zvyšuje kontraktilitu příčně pruhovaného svalstva. 
Působí na srdce, zvyšuje systolický objem a snižuje frekvenci. Je výhodným 
kardiotonikem, léčí edémy. Malé dávky při srdeční slabosti; pocit, že je srdce 
zvětšené. Mitrální regurgitace, kde se rozvinul otok a výpotek. [Digit. ] Stroph. 
nevyvolává žaludeční obtíže, nekumuluje se, je silnějším diuretikem 
a bezpečnější u starých lidí, neboť nemá vazomotorické účinky. Pneumonie 
a těžká schvácenost po krvácení při operacích a akutních nemocech. Po 
dlouhém užívání stimulancií; srdeční podráždění u kuřáků. Ateroskleróza; 
rigidní cévy u starých lidí. Vrací tonus citlivé tkáni, jako je srdeční sval 
a chlopně. Zvláště cenný při tukové degeneraci srdce. Kopřivka. Anémie 
s palpitací a dýchavičností. Struma s exoftalmem. Korpulentní osoby. 

Hlava. 
Bolesti ve spáncích s dvojitým viděním, zhoršený zrak; lesklé oči, zrudlá 
tvář. Senilní závrať. 

Žaludek. 
Nevolnost s obzvláštním odporem k alkoholu, proto se užívá při léčbě 
alkoholizmu. Sedm kapek tinktury. 

Močení. 
Zvýšená tvorba moče; moč sporá, s bílkovinou. 

Ženské orgány. 
Menoragia; krvácení z dělohy; děloha silně městná. Tupé bolesti skrz kyčle 
a stehna v klimakteriu. 

Dýchání. 
Dusnost, hlavně při chůzi do kopce. Městnavé plíce. Edém plic. Astma 
bronchiale a kardiale. 



STROPHANTUS HISPIDUS - STRYCHNIA PHOSPHORICA - STRYCHNINUM 

Srdce. 
Tep se zrychluje. Slabá srdeční akce, rychlá, nepravidelná, díky svalové 
zesláblosti a insuficienci. Bolest u srdce. 

Kůže. 
Kopřivka, hlavně chroničtější formy. 

Končetiny. 
Oteklé, edematózní. Anasarka. 

Vztahy. 
Srovnej: Digií. (mápomalejší účinek než Stroph.);PAoj. ac. (srdeční slabost, 
nepravidelný tep, pocit kmitání v srdeční oblasti, palpitace ve spánku, 
mdloby). 

Dávkování. 
Tinktura a 6x. 

STRYCHNIA P H O S P H O R I C A 

Prostřednictvím mozkomíšního systému působí na svaly, vyvolává záškuby, 
ztuhlost, slabost a ztrátu síly; na oběh, vyvolává nepravidelnosti tepu; na 
mysl, vyvolává ztrátu sebekontroly. Nezvladatelná potřeba se smát a odpor 
k duševní činnosti. Velmi nepravidelný tep. Tachykaride. Rychlý a slabý 
tep. Lék užitečný u chorey, hysterie, akutní astenie po horečkách. Příznaky 
se zhoršují pohybem, zlepšují klidem a čerstvým vzduchem. Výtečný lék 
na nedokrvení páteřní míchy; paralýzu; pálení, tupou bolest a slabost páteře; 
bolest se šíří na přední stranu hrudníku; střední část zad citlivá a bolestivá 
při doteku; studené, lepkavé nohy; ruce a podpaží pokryté lepkavým potem. 
Atelektáza a dekompenzace u srdeční hypertrofie; počátek tukové degenerace 
srdce. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

STRYCHNINUM 

Primárním účinkem je stimulace motorických center a reflexní činnost páteřní 
míchy. Homeopaticky se užívá při svalových spazmech, křečích z nadměrné 
reflexní dráždivosti míchy, spazmů močového měchýře atd. Strychnin 
stimuluje centrální nervovou soustavu, mentální činnost, především zbystřuje 
smysly. Zrychlené dýchání .Všechny reflexy se stanou aktivnější. Ztuhlost 
svalstva obličeje a krku. Opistotonus. Tetanické křeče s opistotonem. Mezi 
záchvaty svaly ochabují; zhoršení sebemenším dotekem, zvukem, pachem. 
Má vliv spíše přímo na páteřní míchu než na poruchy vnitřních orgánů, na 
rozdíl od Nuxu (jehož je alkaloidem). Tetanus. Explozivní nervozita. Bolesti 
a pocity přicházejí náhle a vracejí se v intervalech. 

571 



STRYCHNINUM 

Hlava. 
Neklid. Předrážděnost. Hlava plná, bolí, jako by měla puknout, s horkostí 
v očích. Závrať, s hučením v uších. Záškuby hlavy směrem dopředu. Kštice 
citlivá. Svědění vlasaté části a zátylku. 

Oči. 
Horké, bolestivé, vypoulené, zírají. Zorničky rozšířené. Mžitky před očima. 
Křečovité stahy očních svalů; záškuby a chvění víček. 

Uši. 
Sluch zbystřený; pálení, svědění a burácení v uších. 

Obličej. 
Bledý, úzkostný, lividní. Čelisti ztuhlé; dolní čelist křečovitě zaťatá. 

Hrdlo. 
Suché, sevřené; pocit hroudy v krku. Polykání nemožné. Pálení v hrdle 
a spazmy jícnu. Prudké svědění na patře. 

Žaludek. 
Neustálé dávení. Prudké zvracení. Těhotenská nevolnost. 

Břicho. 
Ostrá bolest v břišních svalech, svíravé bolesti ve střevech. 

Konečník. 
Při křeči dochází k pokálení. Velmi úporná zácpa. 

Ženské orgány. 
Touha po souloži. [Canth.; Camph.; Fl.ac; Lach.; Phos.; Plat.] Jakýkoliv 
tělesný dotek vyvolává smyslné pocity. 

Dýchání. 
Stahy svalstva kolem hrtanu. Excesivní dusnost. Ostré, svíravé bolesti svalstva 
hrudníku, vytrvalý kašel, vracející se po chřipce. 

Záda. 
Ztuhlost krčních svalů. Ostré bolesti v šíji a dolů podél páteře. Záda ztuhlá; 
prudké škubání v páteři. Ledový pocit podél páteře. 

Končetiny. 
Údy ztuhlé. Revmatizmus se ztuhlými klouby. Prudké škubání, cukání a třes. 
Tetanické křeče a opistotonus; stahy jsou vyvolány sebemenším dotekem 
a snahou se pohnout. Šoky ve svalech. Křečovité bolesti. 

Horečka. 
Mrazení při nachlazení podél páteře. Pot teče proudem po hlavě a hrudníku. 
Dolní končetiny studené. 

Kůže. 
Svědění celého těla, hlavně nosu. Ledový pocit podél páteře. 

Modality. 
Zhoršení ráno, hlukem, pohybem, po jídle. Zlepšení vleže na zádech. 

Vztahy. 
Srovnej: Eucalyptus. (Neutralizuje následky Strych.) Strych. ars. (Obrna 

572 



STRYCHNINUM - SUCCINUM - SULFONAL 

573 

u starých lidí, svaly ochablé. Prostrace. Lupénka; chronický průjem 
s paralytickými příznaky; kompenzátorai hypertrofie srdce s počínající 
tukovou degenerací; výrazná dusnost vleže; otoky dolních končetin, moč 
nehojná, s vysokou specifickou hmotností, s velkým obsahem cukru. Diabetes. 
Ředění 6x.)Strych. etFerr. cit. (chlorózaaparalýza; dyspepsie, se zvracením 
nestrávené potravy; 2x, 3x); Strychn. nit. (2x, 3x. Má mít schopnost omezovat 
chuť na alkohol. Užívat dva týdny.) Strychnin sulph. (atonie žaludku); Strych. 
valerin. (nervová vyčerpanost; velmi nervózní ženy; 2x). 
Srovnej: Cicuta; Arnica (tetanus). 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

SUCCINUM 

Nervové a hysterické příznaky. Astma. Onemocnění sleziny. 
Hlava. 

Strach z vlaků a uzavřených prostor. Bolesti hlavy, slzení, kýchání. 
Dýchání. 

Astma, počínající ftiza, chronická bronchitida, bolesti na hrudi. Pertusoidní 
kašel. 

Dýchání. 
Srovnej: Succinic acid. (Senná rýma. Záchvaty kýchání, z nosu kape vodnatý 
sekret; astma. Zánět dýchacích cest; vyvolává astma, bolesti na hrudi atd; 
svědění víček a očních koutků a nosu, horší průvanem. Užij 6x až 30.) Arundo; 
Wyethia; Sabadilla; Sinapis. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

SULFONAL 

Závrať cerebrálního původu, onemocnění mozečku, ataxie a chorea, jsou 
polem působnosti tohoto léku. Výrazná slabost, pocit prázdna, na omdlení, 
a skleslost. Ztráta kontroly nad svěráci. Porucha svalové koordinace. 

Mysl. 
Zmatenost, nekoherentnost, bludy; apatie. Střídá se pocit štěstí a naděje se 
stavy deprese a ochablosti. Extrémní podrážděnost. 

Hlava. 
Opuchlá, zpitomělá; bolest při snaze zvednout hlavu. Dvojité vidění; okolí 
očí vypadá ztěžklé; tinnitus, afázie; jazyk jako ochrnutý. Oči podlité krví 
a neklidné. Závrať, není schopen vstát. Dvojité vidění; ptóza; dysfagie, 
obtížná řeč. 



SULFONAL - SULPHUR 

Močení. 
Proteinurie, válce. Nehojná. Růžové barvy. Neustálé nutkání močit 
Hematoporfyrinurie. 

Dýchání. 
Městnání na plicích; chroptivé dýchání. Heká při dusnosti. 

Končetiny. 
Araxie, vrávoravý krok; chladné, slabé, třesou se; nohy se zdají příliš těžké. 
Extrémní neklid; svalové záškuby. Vymizelý patelami reflex. Ztuhlost 
a ochrnutí obou dolních končetin. Necitlivost nohou. 

Spánek. 
Neklidný, budí se. Ospalost. Nespavost. 

Kůže. 
Svědící, namodralá purpura. Erytém. 

Vztahy. 
Trional. (Nespavost, spojená s tělesným rozrušením; závrať, ztráta rovnováhy, 
ataxie, nevolnost, zvracení, průjem, chroptivé dýchání, cyanóza, tinnitus, 
halucinace.) 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

SULPHUR 

Velké Hahnemannovo antipsorikum. Jeho účinek je centrifugálni — zevnitř 
ven — má výjimečnou afinitu ke kůži, kde vyvolávápálení a svědění. Obtíže 
se zhoršují teplem postele. Inaktivní a povolené vazivo, příznaky jsou proto 
charakterizovány chybým tonusem. Vzkypění horka, odpor k vodě, suché 
a tvrdé vlasy a kůže, červená orificia, pocit prázdnoty v žaludku kolem 11. 
hod. a krátká zdřímnutí, to vše indikuje homeopatický Sulphur. Stání je 
nejobtížnější poloha pro sulphurické pacienty, vždy je pro ně nepohodlné. 
Špinaví, nečistí jedinci se sklonem ke kožním onemocněním. Nechce se mýt. 
Tam, kde pečlivě vybrané léky nefungují, hlavně v akutních nemocech, často 
vyburcuje reaktivitu organizmu. Opakující se obtíže. Všeobecný zápach 
výměšků a výparů. Velmi rudé rty a obličej, snadno zčervená. Často velmi 
účinný na začátku léčby chronických případů a při ukončení akutních. 

Mysl. 
Velmi zapomnětlivý. Obtížné myšlení. Přeludy, hadry se zdají překrásné — 
myslí, že je neobyčejně mocný. Stále má napilno. Dětinská zvědavost 
u dospělých. Podrážděnost. Mravně zkažený, velmi sobecký, nehledí na druhé. 
Náboženská melancholie. Odpor k obchodům, povaluje s e j e příliš líný, než 
aby se přinutil k aktivitě. Zdá se mu, že dal někomu něco závadného a tím 
způsobil jeho smrt. Jedinci Sulphur jsou skoro vždy dráždi ví, deprimovaní, 
hubení a slabí, i když mají dobrou chuť k jídlu. 

574 



SULPHUR 

Hlava. 
Neustálé horko na temeni. [Cup. sulph., Graph.] Tíha a plnost, tlak ve 
spáncích. Bušivá bolest hlavy, horší při shýbání, a se závratí. Bolest hlavy 
s nevolností, vracející se periodicky. Tinea capitis, suchá forma. Kštice suchá, 
vypadávají vlasy, horší po mytí. Svědění, škrábání vyvolává pálení. 

Oči. 
Palčivé ulcerace na okrajích víček. Haló kolem světla lampy. Horko apálení 
v očích. [Ars., Bell.] Černé skvrnky před očima. První stupeň vředu rohovky. 
Chronické záněty očí, se silným pálením a svěděním. Parenchymatózní 
keratitis. Rohovka jako broušené sklo. 

Uši. 
Hvízdání v uších. Následky potlačení výtoku z uší. Přecitlivělost k pachům. 
Hluchota, které předchází mimořádně zostřený sluch, hluchota při zánětu. 

Nos. 
Herpes na nose. Nos ucpaný v místnosti. Imaginární nepříjemné pachy.Nosní 
křídla červená a strupatá. Chronický suchý zánět, suché strupy, snadno 
krvácí. Polypy a adenoidní vegetace. 

Ústa. 
Rty suché Jasně červené, pálí. Hořká chuťvo ránu. Cukání v zubech. Zduřelé 
dásně, tepavá bolest. Jazyk bílý, s červenou špičkou a okraji. 

Hrdlo. 
Tlak, jako hrouda, jako trn, jako vlas. Pálení, zarudnutí a suchost. Jako by se 
zdvihala koule a ucpávala hltan. 

Žaludek. 
Naprostá ztráta chuti k jídlu, nebo nadměrný hlad. Hnilobné říhání. Potrava 
se zdá příliš slaná. Pije hodněji má\o.Mléko nesnáší. Velká touha po sladkém. 
[Arg.nit.] Velká kyselost, kyselé říhání. Pálení, bolest, tlak jako od závaží. 
Velmi slabý a je mu mdlo v 11 hodin dopoledne, musí se něčeho najíst. 
Nevolnost v těhotenství. Pacient je plný vody. 

Břicho. 
Velmi citlivé na tlak, uvnitř má bolavý a odřený pocit. Jako by se v něm 
hýbalo něco živého. [Croc, Thuj.] Bolest a tlak u jater. Kolika po pití. 

Konečník. 
Svědění a pálení v konečníku. Hemoroidy, odvislé od abdominálního 
překrvení. Časté, neúspěšné nucení, stolice tuhá, kouskovitá, neúplná. Dítě 
se bojí bolestí. Zarudnutí kolem konečníku, se svěděním. Ranní průjem, 
nebolestivý, vyhání z postele, s výhřezem konečníku. Hemoroidy, mokvají 
a sáknou. 

Moč. 
Časté močení, hlavně v noci. Pomočování, zvláště u skrofulózních, nečistých 
dětí. Pálení v močové trubici během močení, trvá dlouho po. Hlen a hnis v 
moči, pálení v místech, kde teče. Musí spěchat, náhlé nucení na močení. 
Velké množství bezbarvé moči. 

575 



SULPHUR 

Mužské orgány. 
Píchání v penisu. Nedobrovolný výron. Svědění genitálii, když jde do postele. 

^ Genitálie chladné, ochablé, bez síly. 
Ženské orgány. 

Hráz svědí. Vagína pálí. Páchnoucí pocení. Menses opožděné, krátké, sporé, 
a nepříjemné, nebo husté, černé, leptové, okolí bolavé. Menstruaci předchází 
bolest hlavy, nebo náhle ustává. Výtok, pálivý, odírající. Bradavky 
rozpraskané, pálí a jsou jako odřené. 

Dýchání. 
Oprese a pocit pálení na hrudi. Obtížné dýchání, chce otevřít okna. Afonie. 
Horko v hrudníku. Červené, hnědé skvrny po celém hrudníku. Vlhký kašel, 
horší při hovoru, ráno. Zelená, hnisavá, nasládlá expektorace. Hojné rachůtky 
hlenu. Hrudník je těžký, píchá v něm, srdce jako by bylo příliš velké a bou
chalo. Pleurální výpotek. Užij tinkturu. Bodavé bolesti vystřelují do zad, 
horší vleže na zádech nebo při hlubokém dýchání. Návaly horka do hrudi, 
které stoupají do hlavy. Oprese, jako závaží na hrudníku. Dusnost uprostřed 
noci, zlepšena posazením. Tep ráno mnohem rychlejší, než večer. 

Záda. 
Cukavá bolest mezi rameny. Ztuhlá šíje. Pocit, jako by po sobě obratle 
klouzaly. 

Končetiny. 
Třes rukou. Horké, zpocené dlaně. Revmatické bolesti v levém rameni. Tíha, 
pocit ochrnutí. Revmatické uzle, se svěděním. Pálení plosek a dlaní v noci. 
Pocení v podpaží, páchnoucí jako česnek. Trhání a škubání v pažích a rukou. 
Ztuhlá kolena a kotníky. Nemůže chodit zpříma, shrbená ramena. Ganglion. 

Spánek. 
Mluví, škube sebou a převrací se v noci. Živé sny. Budí se se zpěvem. Budí 
se často, a náhle je zcela probuzen. Krátká dřímota, sebemenší zvuk jej 
vzbudí. Nemůže spát mezi 2. a 5. hodinou. 

Horečka. 
Časté návaly horka. Prudké vzkypění krve v celém těle. Suchá pokožka 
a veliká žízeň. Noční pocení, na šíji a v zátylku. Pocení na různých místech. 
Nepříjemné pocení. Remitentní horečka. 

Kůže. 
Suchá, šupinatá, nezdravá, sebemenší poranění hnisá. Skvrny. Svědí, pálí, 
horší po škrábání a mytí. Uhry, pustuly, ragády, zarostlé nehty. Exkoriace, 
především v záhybech. [Lyc] Pocit pásky kolem kostí. Kožní projevy po 
lokální terapii. Prusitus, především z horka, večer, často se vrací na jaře, za 
vlhka. 

Modality. 
Zhoršení v klidu, když stojí, teplem postele, mytím, koupáním, ráno, v 11 
hod., v noci, po alkoholu, periodicky. Zlepšení v suchém, teplém počasí, 
vleže na pravé straně, pokrčením postižené končetiny. 

576 



SULPHUR - SULPHUR IODATUM - SULPHURICUM ACIDUM 

Vztahy. 
Komplement: Aloe, Psorin., Acon., Pyrarara (amazonská ryba, užívaná 
klinicky na různé kožní afekce). Lepra, tuberkulómy, syfilidy, varikozity atd. 
Srovnej :Acon. (Sulphur u akutních nemocí často následuje), Mer eur. a Cal-
carea jsou často vhodné po Sulphuru, ale ne před. Lyc, Sep., Sars., Puls., 
Sulphur hydrogenisatum (delirium, mánie, asfyxie), Sulphur terebinthinatum 
(chronická revmatická artritida), Tannic acid (krvácení z nosu, prodloužená 
uvula, chrchlání, zácpa), Magnes. artificialis (velký hlad navečer, silné pocení 
na tváři, pocit potlučených kloubů, svírání v konečníku po stolici). 
Magnetis polus Arcticus (úzkost, chladné oči, jako by v očnici ležel kus 
ledu, vzrůstající slinění, zácpa, sopor, třes, břišní plynatost). 
Magnetis polus Australis (suchost víček, snadné vymknutí kotníku, zarůstající 
nehty u palců u nohou, bolest v oblasti čéšky, vystřelování v patách). 
Srovnej u adenoidů: Agraphis. 

Dávkování. 
Účinkuje ve všech potencích, od nejnižších po nejvyšší. Některé z nejlepších 
výsledků dosahují vysoké a ne často opakované potence, Je dobré začít léčbu 
12x a pokračovat výše nebo níže podle vnímavosti pacienta. U chronických 
nemocí 200 x a vyšší. U úporných vyrážek nízké potence. 

S U L P H U R I O D A T U M 

Úporné kožní afekce, hlavně akné a lišej. Mokvavý exém. 
Hrdlo. 

Uvula a tonzily zvětšené a zarudlé. Zduření. Jazyk tlustý. Hypertrofie příušních 
žláz. 

Kůže. 
Svědění uší, nosu a močové trubice. Papulózní vyrážky v obličeji. Omrzliny 
na rtech. Nežity na krku. Lišej, trichofycie barbae. Akné. Lichen planus. Paže 
poseté svědícím rasem. Má pocit, jako by se mu zježily vlasy. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

SULPHURICUM ACIDUM 

Objevuje se zde „vyčerpanost" typická pro kyseliny, hlavně v zažívacím 
traktu, žaludek je velmi ochablý, pacient touží po stimulanciích. Třes a slabost; 
vše chce rychle. Návaly horka, po kterých následuje pocení, s třesem. Sklon 
ke gangrénám po mechanickém poranění. Písařská křeč. Otrava olovem. 
Bolesti žaludku a hypochlorhydrie. Purpura haemorrhagica. 

Mysl. 
Vznětlivost, netrpělivost. Nechce odpovídat na otázky; je ve spěchu. 

577 



SULPHURICUM ACIDUM 

Hlava. 
Pravostranné neuralgie; bolestivé šoky; jako by jej něco štípalo. Pocit, jako 
by mozek byl uvolněný v čele a koulel se ze strany na stranu. [Bell.; Rhus.] 
Otřes mozku, kdy je kůže chladná a tělo se koupe ve studeném potu. 
Kompresivní bolesti po stranách týla; úleva, když si drží ruce u hlavy. Bolest 
zevních partií, jako by měl vředy v podkoží; bolestivé na dotek. Jako by měl 
hřebík v pravém spánku, jako by mu tam vráželi klín. 

Oči. 
Krvácení do očního bulbu po úrazu. Výrazná chemóza spojivky, s tupou a 
ostrou bolestí. 

Ústa. 
Afty; dásně snadno krvácejí. Páchnoucí dech. Pyorea. 

Žaludek. 
Pálení žáhy; kyselé říhání. Touha po alkoholu. Voda vyvolává chlad 
v žaludku; musí ji míchat s lihovinami. Odpor k vůni kávy. Kyselé zvracení. 
Touží po čerstvé potravě. Škytavka. Chlad v žaludku, lepší se aplikací tepla. 
Nevolnost s mrazením. 

Břicho. 
Pocit slabosti, s pnutím v kyčlích a dolní části zad. Pocit, jako by se měla 
vytvořit kýla, zvláště na levé straně. 

Konečník. 
Hemoroidy; vlhké. Má pocit, jako by měl v konečníku velkou kouli. Průjem, 
páchnoucí, černý, s kyselým zápachem těla, a s pocitem prázdnoty v břiše. 

Ženské orgány. 
Menses předčasné a silné. Eroze na čípku u starších žen; snadno krvácejí. 
Štiplavý, palčivý výtok, často s hlenem a krví. 

Dýchání. 
Dýchání zrychlené s vystřelováním v krčních svalech a pohybujícím se 
chlípím; hrtan se prudce pohybuje nahoru a dolů. Bronchitida u dětí, 
s krátkým, dráždivým kašlem. 

Končetiny. 
Křečovité paralytické postižení paží, rukou; škubání prstů při psaní. 

Kůže. 
Následky mechanických poranění, s pohmožděninami a modřinami. 
Ekchymózy. Petechie. Purpura haemorrhagica. Lividní, rudé, svědící skvrny. 
Krvácení černé krve ze všech otvorů. Jizvy se mění do červena a modra 
a stávají se bolestivé. Omrzliny se sklonem ke gangréně. Karbunkly, nežity 
a další stafylokokové a streptokokové infekce. 

Modality. 
Zhoršení nadměrným horkem nebo chladem, dopoledne a večer. Zlepšení 
teplem a vleže na postižené straně. 

578 



SULPHURICUM ACIDUM - SULPHUROSUM ACIDUM - SUMBUL 

Vztahy. 
Komplement: Puls. 
Srovnej: Arn.; Calend.; Led.; Sep.; Calc. 

Dávkování. 
Druhá až třicátá potence. 

SULPHUROSUM ACIDUM 

Tonzilitida (jako sprej), acne rosacea, stomatitis ulcerosa, pytiriasis ver-
sicolor. 

Hlava. 
Úzkost, běsnění, sklon k rvačkám. Bolesti hlavy se lepší zvracením. Zvonění 
v uších. 

Ústa. 
Ulcerující zánět dutiny ústní. Jazyk červený nebo červenomodrý. Povleklý. 

Žaludek. 
Ztráta chuti k jídlu. Úporná zácpa. 

Dýchání. 
Neustálý dávivý kašel s hojnou expektorací. Chrapot, svírání na hrudi. Obtížné 
dýchání. 

Ženské orgány. 
Bělavý výtok. Zesláblost. 

Dávkování. 
Jako sprej při tonzilitidách. Homeopaticky třetí ředění. 

SUMBUL 

Má čemé hysterické a neurotické projevy, lék užitečný u neuralgií a funkčních 
poruch, srdečních obtíží. Necitlivost, když prochladne. Necitlivost levé strany. 
Nespavost při deliriu tremens (patnáct kapek tinktury). Pocit, jako by po 
páteři kapala voda. Astma. Tkáňový lék pro aterosklerózu. 

Hlava. 
Citový a neklidný. Tupá hlava po ránu, jasná večer. Plete se při psaní a po
čítání. Komedony. Vazký, žlutý hlen v nose. 

Hrdlo. 
Svíravé dušení; neustále polyká. Krká plyny ze žaludku. Stahy svalů hltanu. 
Vazký hlen v krku. 

Srdce. 
Neurotické palpitace. Neuralgie kolem levého prsu a v levém hypochondriu. 
Astma kardiale. Tupá bolest v levé paži, těžká, necitlivá a unavená. Ztrácí 
dech při každé námaze. Tep nepravidelný. 

579 



SUMBUL - SYMPHORICARPUS RACEMOSA - SYMPHYTUM 

Ženské orgány. 
Neuralgie vaječníků. Břicho plné, nadmuté a bolestivé. Návaly v klimakteriu. 

Močení. 
Olejnatý film na povrchu moče. 

Modality. 
Zhoršení aktivním cvičením, na levé straně. 

Vztahy. 
Srovnej: Asaf.; Mosch. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. Při ateroskleróze 2x každé tři hodiny. 

S Y M P H O R I C A R P U S R A C E M O S A 

Lékje doporučován na neustupující těhotenské zvracení. Žaludeční obtíže, 
nestálá chuť k jídlu, nevolnost, říhání, hořká pachuť. Zácpa. Nevolnost 
v průběhu menstruace. Nevolnost, horší jakýmkoliv pohybem. Odpor 
k jakémukoliv jídlu. Zlepšení vleže na zádech. 

Dávkování. 
Druhá a třetí potence. Též 200. 

SYMPHYTUM 

Kořen kostivalu obsahuje látky, které stimulují přerůstání epitelu přes povrch 
vředů. Celkově je indikován k léčbě žaludečních a dvanáctníkových vředů. 
Také bolesti žaludku, a zevně při pruritu ani. Poranění synovie, šlach 
a periostu. Má celkový vliv na klouby. Neuralgie kolene. 
Velmi užitečný u poranění, která pronikají do perinea a kostí, u nehájících 
se zlomenin, dráždění pahýlu po amputaci, dráždění kosti v místě fraktury. 
Psoatické abscesy. Plchově bolesti a citlivost periostu. 

Hlava. 
Bolesti v týle, na vrcholu a čele; mění místa. Bolest postupuje dolů po nosních 
kostech. Zánět dolní čelisti, tuhý, zarudlý, zduřelý. 

Oči. 
Bolesti oka po úrazu tupým tělesem. Při traumatech oka se mu žádný lék 
nevyrovná. 

Vztahy. 
Srovnej: Arn.; Calc. phos. 

Dávkování. 
Tinktura. Zevně v obkladech při otlacích a vředech a pruritu ani. 

580 



SYPHILINUM 

SYPHILINUM 

Hluboká prostrace a zesláblost po ránu. 
Stěhovavé revmatické bolesti. Chronické vyrážky a revmatizmus. 
Ichtyóza. Syfilitické afekce. Bolest od soumraku do rozednění; zmírňuje se 
astupňuje pozvolna. Dědičný sklon k alkoholizmu. Vředy v ústech, nose, na 
genitálu, kůži. Opakující se abscesy. 

Mysl. 
Ztráta paměti; pamatuje si vše, co předcházelo, než začala choroba. Apatie; 
pocit, že se zblázní nebo ochrne. Strach v noci, a z vyčerpanosti při probuzení. 
Beznaděj; nevěří v uzdravení. 

Hlava. 
Lineární bolesti ze spánku napříč, nebo z očí směrem dozadu; vyvolávají 
nespavost a noční delírium. Vypadávání vlasů. Bolesti v kostech hlavy. Vršek 
hlavy jako by se odklápěl. Omračující bolesti hlavy. 

Oči. 
Chronické, opakujícíse, flyktenoidnízáněty rohovky; opakovaně se vysévají 
flyktenoidní afekce, odlučuje se epitelová vrstva rohovky; intenzivní 
světloplachost, silné slzení. Víčka zduřelá; bolest je silná v noci; ptóza. 
Tuberkulózní iritida. Dvojité vidění; obrazy vidí nad sebou. Pocit studeného 
vzduchu, který fouká na oko. [Fluor, ac] 

Uši. 
Rozpad kůstek ucha syfilitického původu. 

Nos. 
Rozpad nosních kůstek, tvrdého patra a septa, s perforacemi; ozéna. 

Ústa. 
Zuby se kazí u kořene; okraje zoubkované, nevyvinuté. Jazyk povleklý, 
s otisky zubů; dlouhé podélné praskliny. Vředy pálí a řežou. Nadměrný tok 
slin; ve spánku vytékají z úst. 

Žaludek. 
Touží po alkoholu. 

Konečník. 
Jako by svázaný, se strikturami. Klystýry velmi bolestivé. Fisury, výhřez. 

Končetiny. 
Ischias; horší v noci; lepší při rozednění. Revmatizmus ramenního kloubu, 
při úponu deltovce. Běhá dokola. Silné bolesti v dlouhých kostech. Zarudnutí 
a dření mezi prsty u nohy. [Sil.] Revmatizmus, svaly spečené do tuhých 
provazců nebo uzlů. Stále si myje ruce. Indolentní vředy. Svaly stažené do 
tuhých uzlů. 

Ženské orgány. 
Vředy stydkých pysků. Výtok silný, řídký, vodnatý, palčivý, s ostrými 
bolestmi ve vaječnících, jako by do nich bodal nožem. 

581 



SYPHILINUM - SYZYGIUM JAMBOLANUM - TABACUM 

Dýchání. 
Afonie; chronické astma v létě, pískoty a chropy. [Ant. tart.] Kašel suchý, 
trvdý; horší v noci; průdušnice citlivá na dotek. [Lach.] Vystřelující bolesti 
od báze srdeční k hrotu, v noci. 

Kůže. 
Červenohnědé vyrážky, s nepříjemným zápachem. Extrémní vyhublost. 

Vztahy. 
Srovnej: Merc; Kalijod.; Nit. ac; Aur.; Alum. 

Modality. 
Zhoršení v noci, od slunce západu do slunce východu, u moře, v létě. Zlepšení 
ve vnitrozemí a na horách, ve dne, pomalým pohybem. 

Dávkování. 
Jen nejvyšší potence, ne časté dávky. 
(Poznpřekl.: synonymum Luesinutn.) 

SYZYGIUM JAMBOLANUM 

Má okamžitý účinek na zvýšení glykemie, glykosurie je důsledkem. 
Jeden z nejúčinnějších léků při diabetes mellitus. Žádný jiný lék nepůsobí 
tak rychle pokles nebo vymizení glykosurie. Bodavá horkost v horní polovině 
těla; drobné červené vřídky nesnesitelně svědí. Velká žízeň, slabost, hubnutí. 
Velké množství moče s vysokou specifickou hmotností. Staré kožní vředy. 
Diabetické ulcerace. Prášek ze semen, také tinktura. Téměř specifický lék na 
diabetes mellitus a insipidus. 

Močení. 
Diabetes mellitus a insipidus; velká žízeň a polyurie, močí každé dvě hodiny. 

Vztahy. 
Srovnej: Insulin. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x. 

TABACUM 

Symptomatologie je zřetelná. Nevolnost, motání hlavy, mrtvolná bledost, 
zvracení, ledový chlad, a pot, s přerušovaným tepem, patří mezi 
nejcharakterističtější. Má výrazné antiseptické vlastnosti, zneškodňuje 
zárodky cholery. Naprostá schvácenost celého svalového aparátu. Kolaps. 
Bolesti žaludku, střev, mořská nemoc, cholera infantům; studený, ale chce 
odkrýt břicho. Prudká peristaltika. Průjem. Vyvolává hypertenzi a ate-
rosklerózu koronárních arterií. Je možné, že jde o nejvhodnější homeopatikum 
pro angínu pectoris, s postižením koronárních cév a vysokým krevním tlakem. 

582 



TABACUM 

Svírání hrdla, hrudníku, močového měchýře, konečníku. Bledost, poruchy 
dýchání, tep jako tuhý provaz. 

Mysl. 
Pocit naprostého zhroucení. Velká skleslost. Zapomnětlivost. Nespokojenost. 

Hlava. 
Závrať, když otevírá oči; bolesti hlavy s nevolností, se strašlivou nevolností; 
periodické. Pocit stažení, jako provazem. Náhlé bolesti, jako úder kladivem. 
Nervová hluchota. Sekrece z očí, nosu a úst se stupňuje. 

Oči. 
Zakalené vidění; jako by hleděl přes závoj; strabizmus. Slepota; muscae 
volitantes. Centrální skotom. Rychle postupující slepota, bez organické léze, 
po níž následuje žilní městnání a atrofie zrakového nervu. 

Obličej. 
Bledý, promodralý, špičatý, propadlý, zhroucený, pokrytý studeným potem. 
[Ars.; Verat.;] Skvrny. 

Hrdlo. 
Nasofaryngitis a tracheitis, chrchlání, ranní kašel, někdy se zvracením. 
Chrapot řečníků. 

Žaludek. 
Neutuchající nevolnost; horší, když cítí tabákový kouř. [Phos.]; zvrací při 
sebemenším pohybu, někdy střevní obsah. Zvracení v těhotenství, stále 
odplivuje. Mořská nemoc; hrozivá nevolnost, na omdlení, žaludek jako na 
vodě. Pocit ochablého žaludku, s nevolností. [Ipec] Bolesti žaludku; bolesti 
z oblasti kardie se šíří do levé paže. 

Břicho. 
Studené. Chce břicho odrýt. Zmírňuje nevolnost a zvracení. Bolestivé 
nadýmání. Uskřinutá kýla. 

Konečník. 
Zácpa; konečník ochrnutý, výhřez. Průjem, náhlý, vodnatý, s nevolností 
a zvracením, schvácenosti a studeným pocením; výměšky se podobají 
kyselému mléku, husté, sražené, vodnaté. Tenezmy v konečníku. 

Močení. 
Ledvinová kolika; prudká bolest podél močovodů, na levé straně. 

Srdce. 
Palpitace, když leží na levém boku. Tep přerušovaný, chabý, nehmatný. 
Angína pectoris, bolest v prekordiu. Bolest vyzařuje ze středu sterna. 
Tachykardie. Bradykardie. Akutní dilatace vyvolaná šokem nebo prudkou 
tělesnou námahou. 

Dýchání. 
Obtížné, prudké svírání na hrudi. Operse v prekordiu, s palpitacemi a bolestí 
mezi rameny. Kašel, po kterém následuje škytavka. Kašel suchý, dráždivý, 

583 



TABACUM - TANACETUM VULGARE 

musí se napít vody. [Caust.; Phos.] Dusnost, s brněním levé paže směrem 
dolů, když leží na levém boku. 

Končetiny. 
Ruce i nohy ledově studené; údy se chvějí. Ochrnutí po mrtvici. [Plumb.] 
Chůze šouravá, nejistá. Chabá síla paží. 

Spánek. 
Zimnice, se studeným potem. 

Modality. 
Zhoršení otevřením očí; večer; extrémním horkem i chladem. Zlepšení 
odkrytím, na čerstvém vzduchu. 

Vztahy. 
Srovnej: Hydrobromic acid; Camph.; Verát.; Ars.; Srovnej: Nicotinum. 
(Střídají se tonikoklonické křeče, po kterých nastává celková ochablost 
a třes; nevolnost, studené pocení, rychlý kolaps; hlava je tažena dozadu, 
kontrakce očních víček a maseterů; ztuhlé svaly krku a zad; hvízdavé dýchání 
v důsledku spazmu hrtanu a průdušek.) 
Antidotum: Vinný ocet; kyselá jablka. Camphor je fyziologickým 
antagonistou. Ars. (žvýkání tabáku); Ign. (kouření); Sep.; (neuralgie a dys-
pepsie); Lycop. (impotence); Nux (pachuť po tabáku); Calad. a Plantag. 
(vyvolávají odpor k tabáku); Phosph. (tabákové srdce, sexuální slabost). 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence, a vyšší. 

TANACETUM VULGARE 

Mimořádná ochablost. Nervozita a pocit únavy. Má pocit, že je „napůl živý, 
napůl mrtvý". Lék je užitečný při chorei a reflexních spazmech (parazité). 
Říká se, že je specifický na otravu škumpou. 

Hlava. 
Těžká, tupá, zmatená. Bolesti hlavy při sebemenší námaze. 

Mysl. 
Podrážděnost, citlivost k hluku. Duševní únava, nevolnost a závrať, horší v 
uzavřené místnosti. 

Uši. 
Burácení a zvonění; hlas se zdá divný; jako by se uši náhle zavíraly. 

Břicho. 
^ Bolesti střev; úleva stolicí. Nutkání na stolici ihned po jídle. Dyzenterie. 
Ženské orgány. 

Dyzmenorea, s tíživými bolestmi, citlivostí, tahem v tříslech. Měsíčky 
potlačené; později silné. 

Dýchání. 
Zrychlené, namáhavé, chroptivé. Napěněný hlen uzavírá dýchací cesty. 

584 



TANACETUM VULGARE - TANNIC ACID - TARAXACUM 

Vztahy. 
Srovnej: Cimicif.; Cina; Absinth. Nux vhodně následuje. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

TANNIC ACID 

Užívá se nejvíce lokálně při nadměrné sekreci na sliznicích, ke stažení tkání 
a omezení krvácení. Při nadměrném páchnoucím pocení zmírňuje zápach 
potu. Úporný neurotický kašel. Hematurie. Úporná zácpa. Bolesti břicha, 
citlivé na tlak. Střevo je hmatné jako cylindrické rezistence. Půlprocentní 
roztok. 

Vztahy. 
Gallic acid. 

TARAXACUM 

Bolesti hlavy žaludečního původu, žlučníkové záchvaty, s charakteristicky 
mapovitým jazykem a žloutenkou. Rakovina močového měchýře. Plynatost. 
Hysterické drážděnipobřišnice. 

Hlava. 
Pocit velké horkosti na vrcholku hlavy. Kývač velmi citlivý na dotek. 

Ústa. 
Mapovitý jazyk. Jazyk potažený bělavým filmem; zdá se odřený; povlak se 
odlučuje po cárech, zůstávají rudá, citlivá místa. Ztráta chuti k jídlu. Hořká 
pachuť a říhání. Slinění. 

Břicho. 
Zvětšená játra, tvrdá. Ostré píchání v levém boku. Pocit, jako by ve střevě 
praskaly bubliny. Peritoneální dráždění. Obtížné vyprazdňování. 

Končetiny. 
Nohy velmi neklidné. Neuralgie kolene; lepší tlakem. Údy bolestivé na dotek. 

Horečka. 
Zimnice po jídle, horší pitím; studené špičky prstů. Hořká pachuť. Horečka 
bez žízně, horkost v obličeji, prstech u nohou. Pocení při usínání. 

Kůže. 
Hojné noční pocení. 

Modality. 
Zhoršení odpočinkem, vleže, vsedě. Zlepšení dotekem. 

Vztahy. 
Srovnej: Choline. (Je součástí pampeliškového kořene, má povzbudivé 

585 



TARAXACUM - TARENTULA CUBENSIS - TARENTULA HISPÁNIA 

výsledky při léčbě rakoviny. Choline má úzký vztah k Neuhnu.) Bry.; 
Hydrast.; Nux.; Tela aranea (neurotické astma a nespavost). 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

TARENTULA CUBENSIS 

Lék na toxemie, septické stavy. Záškrt. Odpovídá nejprudším zánětům 
a bolestem, s rychlou a trvající schváceností. Různé projevy maligního hnisání. 
Barva nachová, bodavé bolesti. Bubo. Lék na předsmrtné bolesti; zklidňuje 
poslední boj. Svědění, hlavně kolem genitálu. Neklid nohou. Intermitentní 
septické zimnice. Mor. Jako lék i jako prevence především ve stadiu invaze. 

Hlava. 
Motá se po horkosti a horkém pocení. Tupá bolest na vrcholku hlavy. 
Vystřelující bolesti skrz levé oko napříč čelem. 

Žaludek. 
Žaludek se zdá tuhý, bolavý. Ztráta chuti k jídlu, zvláště na snídani. 

Záda. 
Svědění v oblasti ledvin. 

Končetiny. 
Ruce se třesou, jsou neobratné, překrvené. 

Močení. 
Retence. Neudrží moč při kašli. 

Kůže. 
Rudé skvrny a boláčky. Pocit, že je opuchlá. Karbunkly, pálivé, bodavé 
bolesti. Nachově zbarvená. Gangréna. Absces, když převládá bolest a zánět. 
Scirrhus prsu. „Senilní" vředy. 

Spánek. 
Spavost. Spánek neklidný. Hrubý kašel brání ve spánku. 

Vztahy. 
Srovnej: Ars.; Pyrog; Crotal; Echin.; Anthrac.; Bellad.; Apis. 

Modality. 
Zlepšení kouřením. Zhoršení v noci. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

TARENTULA HISPÁNIA 

Výrazné nervové projevy; hysterie s bledostí; chorea, dyzmenorea, dráždění 
páteře. Tenezmy močového měchýře. Svíravý pocit. Mravenčení. Extrémní 
neklid; musí být stále v pohybu i když chůze zhoršuje. Hysterická epilepsie. 
Intenzivní pohlavní vzrušení. 

586 



TARENTULA HISPÁNIA - TARTARICUM ACIDUM 

Mysl. 
Náhlé změny nálady. Vychytralost. Destruktivní impulzy; amorálnost. 
Neustále musí chodit. Citlivost k hudbě. Odpor ke společnosti, ale chce 
někoho u sebe. Osoba nevděčná, nespokojená. Řídí se rozmary. 

Hlava. 
Intenzivní bolest, jako by do mozku pronikaly tisíce jehel. Závrať. Chce česat 
vlasy nebo drbat na hlavě. 

Mužské orgány. 
Sexuální vzrušení; oplzlost se blíží téměř nepříčetnosti; výron semene. 

Srdce. 
Palpitace; tíseň v prekordiu, pocit, jako by se srdce otáčelo a kroutilo. 

Ženské orgány. 
Vulva horká a suchá, se silným svěděním. Silná menstruace, s častými 
erotickými stahy. Pruritus vulvae; nymfománie. Dyzmenorea, s velmi 
citlivými vaječníky. 

Končetiny. 
Nohy slabé; choreatické pohyby. Necitlivost nohou. Roztroušená skleróza, 
s třesem. Záškuby a cukání. Zívá s nepříjemným pocitem v nohou, musí jimi 
stále pohybovat. Zvláštní kontrakce a pohyby. 

Modality. 
Zhoršení pohybem, dotekem, hlukem. Zlepšení na čerstvém vzduchu, 
hudbou, jasnými barvami, drbáním postižené části. Zhoršení, když vidí 
obtíže druhých. 

Vztahy. 
Srovnej: Agar.; Ars.; Cupr; Mag. phos. 
Antidotum: Lach. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

TARTARICUM ACIDUM 

Nachází se v hroznech, ananasu, šťovíku a dalších plodech. Lék proti 
kurdějím, antiseptikum, stimuluje sekreci slin a sliznic. 
Otupělost, malátnost. Velká slabost, s průjmem, s oschlým a hnědým jazykem. 

v Bolesti pat. [Phytol] 
Žaludek. 

Velká žízeň, neustávající zvracení, které pálí v krku a žaludku. Dyspepsie 
s hojnou sekrecí hlenu. 

Břicho. 
Bolest kolem pupku a v bocích. Stolice má barvu kávové sedliny (horší 
v noci), s hnědým a oschlým jazykem, a tmavě zelenými zvratky. 

Dávkování. 
Třetí ředění. 

587 



TAXUS BACCATA - TELLURIUM 

TAXUS BACCATA 

Tvorba pusťul na kůži a noční pocení. Také dna a chronický revmatizmus. 
Hlava. 

Supraorbitální a temporální bolesti na pravé straně, se slzením. Rozšířené 
zorničky. Obličej opuchlý a bledý. 

Žaludek. 
Sliny horké, štiplavé. Nevolnost. Bolest v žaludeční jamce a okolo pupku. 
Po jídle, kašel. Pocit jehel a špendlíků v žaludeční jamce; pocit prázdna, 
musí často jíst. 

Kůže. 
Velké, ploché, svědící pustuly. Noční pot odporně páchne. Dna. Erysipel. 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

T E L L U R I U M 

Výrazné příznaky kožní (herpes circinatus), páteřní, očí a ušní. Velmi citlivá 
záda. Bolesti v celém těle. Páchnoucí výměšky. Příznaky se rozvíjejí pomalu. 
[Radium. ] Bolest v kříži a ischias. 

Hlava. 
Zapomnětlivý, nedbalý. Bolest v levé polovině hlavy a v čele nad levým 
okem. Svaly levé poloviny obličeje zkroucené a cukají ; když mluví, levý 
koutek úst ujíždí vzhůru a doleva. Strach z doteku na citlivých místech. 
Městnání v hlavě a šíji, po nichž následuje slabost a pocit mdloby v žaludku. 
Svědění kštice; červené skvrny. 

Oči. 
Víčka ztluštělá, zanícená, svědí. Pterygium; pustulózní zánět spoj ivek. 
Katarakta jako důsledek oční léze; lék pomáhá při vstřebávání infiltrátu iris 
a chorioidey. 

Uši. 
Exém za ušima. Zánět středního ucha, výtok štiplavý, páchne jako nakládané 
ryby. Svědění, zduření, tepání ve zvukovodu. Hluchota. 

Nos. 
Koryza, slzení a chrapot; lepší na čerstvém vzduchu. [Cepa.] Nos ucpaný; 
z nosohltanu vychrchlává slané hleny. 

Žaludek. 
Touží po jablcích. Pocit práznoty a slabosti. Pálení žáhy. 

Konečník. 
Svědění řiti a hráze po každé stolici. 

Záda. 
Bolest v kříži. Bolest od posledního krčního po pátý hrudní obratel, velká 

588 



TELLURIUM - TEREBINTHINA 

citlivost; horší dotekem. [Chin.s.; Phosph.] Ischias; horší na pravé straně, 
kašlem, námahou, a v noci, s citlivými obratli. Kontrakturyšlachvpodkolení. 

Kůže. 
Svědění rukou a nohou. Herpes; trichofycie. [Tuberc.]. Okrouhlé léze, 
postižené části páchnou. Lišej ve vousech. Brnění kůže. Páchnoucí výpary. 
[Sulph.] Páchnoucí pocení nohou. Exém, na zadní straně ušních boltců 
a zátylku. Okrouhlá ložiska exému. 

Modality. 
Zhoršení v noci v klidu, studeným počasím, třením, kašlem, smíchem, vleže 
na bolestivé straně, dotekem. 

Vztahy. 
Srovnej: Radium; Selenium; Tetradymiíe(obsahuje vizmut, tellur a síru — 
bolesti kostrče, ulcerace nehtů; bolesti rukou, v malých ložiscích, kotníků, 
pat a achilovek); Sep.; Ars.; Rhus. 

Dávkování. 
Šestá potence a vyšší, trvá dlouho, než se účinek projeví, je však 
dlouhotrvající. 

T E R E B I N T H I N A 

Má selektivní afinitu ke krvácejícím sliznicím. Peritoneální dráždění a močové 
příznaky. Zánět ledvin, s krvácením — tmavým, pasivním, páchnoucím. 
Brightova nemoc ledvin s předcházejícími otoky. Spavost a strangurie. Koma. 
Neporušené omrzliny. 

Hlava. 
Tupá bolest, jako by měl kolem Cela obruč. [Carb. ac] Závrať, s výpadem 
zraku. Porušená rovnováha. Únava a obtížné soustředění myšlenek. 
Nachlazení s bolavými nosními dírkami a sklonem ke krvácení. 

Oči. 
Ciliární neuralgie pravého oka. Intenzivní bolesti v očích a na spáncích. 
Tupozrakost z alkoholu. 

Uši. 
Vlastní hlas zní nepřirozeně; hukot jako u moře, hlasité mluvení je bolestivé. 
Bolesti uší. 

Ústa. 
Jazyk oschlý, červený, rozedřený, lesklý; pálí na špičce, papily prominují. 
[Arg.n.; Bell; Kali bi.; Nux m.] Dech chladný, nepříjemně páchne. Pocit 

• v krku, jako by se dusil. Stomatitida. Růst zubů. 
Žaludek. 

Nevolnost a zvracení; horkost v epigastriu. 
Břicho. 

Enormně nafouklé. Průjem; stolice vodnaté, nazelenalé, páchnoucí, krvavé. 
589 



TEREBINTHINA-TERMINALIAARJUNA 

Bolest, než odejde flaťus, s úlevou po stolici. Krvácení do střeva. Parazité, 
škrkavky. Výpotek v břiše; pánevní peritonitida. umdlévá po každé stolici. 
Enterokolitida, s krvácením a ulceracemi střev. 

Močení. 
Strangurie, s krvavou močí. Metritida; peritonitida v šestinedělí. Metroragie 
s pálením v děloze. 

Dýchání. 
Obtížné dýchání; plíce se zdají rozepjaté; hemoptýza. Krvavá expektorace. 

Srdce. 
Tep rychlý, nízký, nitkovitý, přerušovaný. 

Záda. 
Pálivé bolesti v oblasti ledvin. Drásavá bolest v pravé ledvině se šíří do 
kyčle. 

Kůže. 
Akné. Erytém; svědivé pustulózní, vezikulózní vyrážky; kopřivka. Purpura, 
ekchymozy, otoky. Spála. Omrzliny; se silným svěděním a tepavými bolestmi. 
Svaly bolí, jako namožené. 

Horečka. 
Horkost, s prudkou žízní, oschlým jazykem, hojným studeným lepkavým 
pocením. Tyfoidní horečky s peritoneálním drážděním, hemoragiemi, 
stuporem, deliriem. Schvácenost. 

Vztahy. 
Srovnej: Alumen; Secale; Canth.; Nit.ac.; Terebene lx . (Chronická 
bronchitida a zimní kašel; subakutní stavy zánětu dýchacích cest. Uvolňuje 
sekreci, uvolňuje pocit napětí, usnadňuje vykašlávání. Neurotický kašel. 
Nakřáplý hlas řečníků a zpěváků. Cystitida s alkalickou a páchnoucí močí.) 
Ononis spinosa. (Diuretikum, litotryptikum. Chronická nefritida; má 
diuretický efekt jako Juniper ; kameny, krvácení z nosu, horší omytím 
obličeje.) 
Antidotum: Phos. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

T E R M I N A L I A ARJUNA 

Patří do řádu Myrtaceae. Klinicky ověřený účinek u srdečních onemocnění, 
jak organických, tak funkčních; angína pectoris; dušení; závrať. Výtečný 
lék při frakturách, po pádech, mnohočetných zhmožděninách. Účinný také 
při spermatorhoe a kapavce. 

Mysl. 
Nervozita. 

590 



TERMINÁLU ARJUNA - TERMINALIA CHEBULA 

Hlava. 
Motá se. 

Uši. 
Zvoní v uších. 

Ústa. 
Hořká pachuť v ústech. 

Močení. 
Moč sporá. 

Srdce. 
Palpitace, angína pectoris, slabost a bolest u srdce. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x. 

T E R M I N A L I A CHEBULA 

Lékje indikován při krvácejících hemoroidech; průjmu; chronické úplavici; 
otocích a kožních potížích. 

Mysl. 
Lhostejnost, snadno se necítí dobře, často zívá. 

Hlava. 
Závrať trvá celý den a noc, zhoršuje se horkými slunečními paprsky; zhoršení 
pohybem, silným tlakem, zlepšuje se studenou koupelí, večer, studeným 
čerstvým vzduchem, spánkem, jídlem. 

Ústa. 
Hojné slinění s intenzivní žízní na studenou vodu; pocit sucha na patře; dásně 
zduřelé a tuhé; nepříjemný zápach z úst; páchnoucí říhání. 

Jazyk. 
Chabý, suchý, hnědě povleklý na špičce; bolavý a rozedřený. 

Žaludek. 
Pocit plnosti v žaludku. 

Bolesti. 
Intenzivní bolest v bocích, zhoršená sezením, lepší vleže nebo spánkem; bolest 
v zadní části krku; tlačivá bolest v pravé polovině hrudníku a srdce. 

Stolice. 
Časté nutkání na stolici, ale odchází jen malé množství s velkou námahou 
nebo vůbec nic; potí se při stolici; tlakové bolesti; svědění a pocit plnosti v 
konečníku. Průjem; malé množství stolice smíchané s hlenem. Plynatost 
spojená s pálením v žaludku. Při zácpě tuhá sporá stolice. 

Močení. 
Nehojná moč, v noci chodí močit častěji. 

Končetiny. 
Svalové bolesti v deltovém svalu; svědění se zlepšuje škrábáním. 

591 



TERMINALIA CHEBULA - TEUCRIUM MARUM 

Dýchání. 
Horký, hluboký dech. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x, 30. 

TEUCRIUM MARUM 

Výrazné nosní a rektální symptomy. Polypy. Onemocnění dětí. Vhodný tehdy, 
kdy pacient užíval mnoho léků. Přecitlivělost. Touha protáhnout se. Lék 
první důležitosti na chronický nosní katar s atrofií; velké, zapáchající krusty 
a odlitky. Ozéna. Ztráta čichu. 

Hlava. 
Excitace, pocit chvění. Bolest v čele; horší shýbáním. Posiluje mozek po 
deliriu tremens. 

Oči. 
Dření v očních koutích; víčka červená a napuchlá; tarzální tumory. [Staph.] 

Uši. 
Bolestivé syčení a zvonění. 

Nos. 
Zánět nosních průduchů. Slizničnípolypy. Chronický katar; odcházejí velké, 
nepravidelné odlitky. Páchnoucí dech. Mravenčení v nosních dírkách, se 
slzením a kýcháním. Koryza, s ucpanými nosními dírkami. 

Žaludek. 
Zvrací množství tmavě zelené hmoty. Neustávající škytavka, spolu s bolestí 
v zádech. Neobvyklá chuť k jídlu. Skytá při jídle, po kojení. 

Dýchání. 
Suchý kašel, šimrání v trachei; plesnivý pocit v krku, když vychrchlává hlen, 
hojná expektorace. 

Končetiny. 
Postižení špiček a kloubů prstů u nohou. Trýznivé bolesti v pažích a nohou. 
Bolesti nehtů na nohou, jako by zarůstaly do masa. 

Konečník. 
Svědění v řiti, stálé dráždění večer v posteli. Škrkavky, s nočním neklidem. 
Mravenčení v konečníku po stolici. 

Spánek. 
Neklidný, se záškuby, dávením se a cukáním jako při úleku. 

Kůže. 
Kvůli svědění sebou celou noc hází. Kůže velmi suchá. Hnisající rýhy podél 
nehtů. 

Vztahy. 
Srovnej: Teucrium scorodonia (tuberkulóza s hlenohnisavou expektorací; 
otoky; ochritidaa tuberkulózníepidydimitida; hlavně u mladých, hubených 

592 



TEUCRIUM MARUM - THALLIUM - THASPIUM AUREUM 

jedinců s tuberkulózou plic, uzlin, kostí a urogenitálního traktu 3x). Cina; 
Ignat.; Sang.; Sil. 

Dávkování. 
První až šestá potence. Lokálně při polypech. 

T H A L L I U M 

Má vliv na žlázy s vnitřní sekrecí, především štítnou žlázu a nadledviny. 
Hrozné neuralgické, křečovité, vystřelující bolesti. Svalová atrofie. Třes. 
Ulevuje prudkým bolestem u lokomoční ataxie. Ochrnutí dolních končetin. 
Bolesti žaludku a střev, jako elektrické šoky. Paraplegie. Alopecie po 
akutních, vyčerpávajících nemocech. Noční pocení. Polyneuritida. Ložiska 
kožní atrofie. 

Končetiny. 
Třes. Pocit ochrnutí. Pronikající bolesti, jako elektrické šoky. Velká únava. 
Chronická myelitida, necitlivost prstů u rukou i nohou, která se šíří vzhůru 
po dolních končetinách až na perineum a dolní část břicha. Ochrnutí dolních 
končetin. Cyanóza končetin. Mravenčení, začíná v prstech a šíří se přes pánev, 
perineum a vnitřní stranu stehen. 

Vztahy. 
Srovnej: Lathyr.; Caust.; Arg. nit.; Plumbum 

Dávkování. 
Nízká ředění až po třicátou potenci. 

THASPIUM AUREUM 

Hysterie, epilepsie, chorea, hypochondrismus, patří do obrazu léku. 
Mysl. 

Sebevražedný; depresivní; střídá nálady smíchu a pláče. 
Hlava. 

Tlak na vrchu, v pravém spánku, spolu s bolestí zad. 
Mužské orgány. 
i Velká ochablost po souloži. Zvýšená sexuální síla. 
Ženské orgány. 

Intermitentní neuralgie levého vaječníku. Štiplavý, silný výtok, s opožděnými 
měsíčky. 

Dýchání. 
Suchý kašel, s pícháním na hrudi. Dusnost. 

Končetiny. 
Pocit neobvyklé únavy. Chorea, zvláště ve spánku. Neklid nohou. [Tarent.] 
Ochromené paže a křečovité záškuby. 

Modality. 
Zhoršení ve spánku. 

593 



THASPIUM AUREUM - THEA - THERIDION 

Vztahy. 
Srovnej: Agar.; Stram.; Tarent.; Cicuta; Aethusa. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

THEA 

Nervová nespavost, srdeční obtíže, palpitace a dyspepsie starých pijáků čaje. 
Vyvolává prudké bolesti hlavy s nevolností. Tabacum je antidotem. 

Hlava. 
Přechodné psychické rozrušení. Špatná nálada. Bolesti hlavy s nevolností 
vyzařující z jednoho místa. Nespavost a neklid. Sluchové halucinace. Pocit 
vlhkého chladu na zadní straně hlavy. 

Žaludek. 
Žaludek jako na vodě. Na omdlení, pocit prázdna. [Sep.; Hyd.; Oleand.] 
Touží po kyselém. Náhle se tvoří velké množství plynů. 

Břicho. 
Borborygmy. Sklon ke kýlám. 

Ženské orgány. 
Vaječníky bolavé a citlivé. 

Srdce. 
Úzkostné oprese. Distres v prekordiu. Palpitace; neschopen ležet na levém 
boku. Flutter. Tep rychlý, nepravidelný, přerušovaný. 

Spánek. 
Spavost ve dne; nespavost v noci, s bouřením v cévách a neklidem, a suchou 
kůží. Hrůzné sny nevyvolávají žádný děs. 

Modality. 
Zhoršení v noci, při chůzi na čerstvém vzduchu, po jídle. Zlepšení teplem; 
teplou koupelí. 

Vztahy. 
Antidotum: Kali hypophosph.; Thuja; Ferr.; Kalijod. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

T H E R I D I O N 

Hyperestezie nervové soustavy. Sklon k tuberkulóze. Závrať, bolesti hlavy 
s nevolností, podivná bolest kolem srdce, floridní ftiza i skrofulóza byly tímto 
lékem úspěšně léčeny. Citlivý k hluku; proniká tělem, hlavně zuby. Hluk 
jako by udeřil na bolestivá místa v těle. Rachitida, rozklad kostní tkáně, 
nekróza. Tuberkulóza, píchání vysoko v hrotu levé plíce. [Anthrax.] 

594 



THERIDION - THIOSINAMINUM 

595 

Mysl. 
Neklid; nic jej nebaví. Čas ubíhá příliš rychle. 

Hlava. 
Bolest se zhoršuje, když jde někdo po místnosti. Závrať, s nevolností 
a zvracením při sebemenším pohybu, zvláště když zavře oči. 

Oči. 
Vibrující světlo před očima; citlivost ke světlu. Tlak za očima, tepání nad 
levým okem. 

Nos. 
Výtok nažloutlý, hustý, páchnoucí. Ozéna. [Puls.; Thuja] 

Žaludek. 
Mořská nemoc. Nevolnost a zvracení při zavření očí a při pohybu. [Tabac] 
Bodavá bolest na levé straně na přední straně sleziny. Pálení v oblasti jater. 

Dýchání. 
Bolest na hrudi vlevo nahoře. [Myrt.; Pix.; Anis.] Bolesti levých volných 
žeber. Úzkost a bolest u srdce. Píchání v levém prsním svalu. 

Záda. 
Citlivost mezi obratli; vyhýbá se tlaku na páteř. Bodavé bolesti. 

Kůže. 
Bodavé píchání po celém těle. Kůže na stehnech citlivá. Svědivý pocit. 

Modality. 
Zhoršení dotekem; tlakem; na palubě lodi; jízdou ve voze; zavřením očí; 
otřesy; souloží; na levé straně. 

Dávkování. 
Třicátá potence. 

THIOSINAMINUM 

Lék k zevnímu i celkovému užití na vstřebání jizevnaté tkáně, tumory, 
zvětšené uzliny; lupus, striktury, srůsty. Ektropion, zákaly rohovky, katarakta, 
ankylóza, fibromy, sklerodermie. Hluky v uších. Lék na tabes dorsalis, 
zmírňuje bleskové bolesti. Žaludeční, vezikální a rektální krize. Striktura 
konečníku. 

Ucho. 
Závraťm základě aterosklerózy. Tinnitus. Pozánětlivá hluchota sjizevnatým 
ztluštěním. Subakutní hnisavý zánět středního ucha, tvoří se vazivové srůsty, 
které zamezují pohybu středoušních kůstek. Ztluštělý bubínek. Hluchota 
v důsledku vazivových změn sluchového nervu. 

Dávkování. 
Druhé ředění. 



THLASPI BURSA PASTORIS - THUJA OCCIDENTALIS 

THLASPI BURSA PASTORIS 

Lék na krvácení a zvýšení hladiny kyseliny močové. Proteinurie v průběhu 
těhotenství. Chronické neuralgie. Dráždění ledvin a močového měchýře. 
Krvácení z děložních fibromů s tupou bolestí v zádech nebo se cítí celkově 
rozlámaný. Tupá bolest mezi lopatkami. Krvácení z dělohy, s křečemi 
a odchodem koagul. Následky potlačení onemocnění dělohy. 

Hlava. 
Oči a obličej opuchlé, časté krvácení z nosu. Závrať; horší když vstane. Bolest 
v čele; horší k večeru. Šupinatá vyrážka za ušima. Jazyk bílý, povleklý. 
Rozpraskaná ústa a rty. Ostré bolesti nad pravým okem, které táhnou oko 
vzhůru. 

Mužské orgány. 
Citlivý semenný provazec k otřesům při jízdě nebo chůzi. 

Ženské orgány. 
Metroragie; měsíčky příliš časté a silné. Krvácení, s prudkou děložní kolikou. 
Každá druhá perioda velmi silná. Výtok před a po menses; krvavý, tmavý, 
páchnoucí; barví natrvalo. Děloha bolavá, když vstává. Stěží se zotaví 
z jedné periody a začíná další. 

Močení. 
Časté nutkání; moč těžká, s fosfáty. Chronická cystitida. Dyzurie a křečovitá 
retence. Hematurie. Hromadí se písek. Ledvinová kolika. Sediment jako 
cihlový prach. Zánět močové trubice; moč vystřikuje v malých čůrcích. 
Často nahradí nutnost cévky. 

Vztahy. 
Srovnej: Urtica; Croc; Trill.; Millefol. 

Dávkování. 
Tinktura, až šestá potence. 

T H U J A OCCIDENTALIS 

Má vliv na kůži, krev, gastrointestinální trakt, ledviny a mozek. Má velmi 
důležitý vztah k produkci patologických vegetací, kondylomat, bradavic, 
houbovitých tumorů. Mokvavé tuberkuly na sliznici. Krvácení z houbovitých 
výrůstků. Nevus. Zmnožená žilní kresba. 
Hlavním místem účinku Thuji je kůže a gastrointestinální trakt, odpovídá 
Hahnemannově sykotické diatéze, která se manifestuje vznikem 
bradavičnatých nárůstků na sliznicích a kůži — stopkatých bradavic 
a kondylomat. Má specifický antibakteriální účinek, při kapavce a očkování. 
Potlačená kapavka, zánět vaječníků. Následky očkováni. Sykotické bolesti, 
tj. drásavé bolesti ve svalech a kloubech, horší v klidu, lepší v suchém počasí, 
horší ve vlhké pařeništní atmosféře. Ochromení. Hydrogenoidní konstituce, 

596 



THUJA OCCIDENTALIS 

597 

s morbidně hydroskopickou krví, které nesvědčí voda ani vlhko. Obtíže 
vyvolané svitem měsíce. Rychlá vyčerpanost a hubnutí. Levostranný 
a zimomřivý lék. Neštovice, hojí pustuly a předchází hnisavé horečce. 
Vaccinosis, viz. zastaralé kožní problémy, neuralgie, atd. 

Mysl. 
Fixní ideje, jako by měl po boku podivnou cizí postavu; jako by byla duše 
oddělena od těla; jako by měl něco živého v břiše. [Croc] Emoční citlivost; 
hudba vyvolává pláč a třes. 

Hlava. 
Bolest, jako by do hlavy pronikal hřebík. [Coff.; Ign.] Neuralgie po čaji 
[Selen.] Levostranné bolesti hlavy. Bělavé, šupinaté lupy; vlasy suché, 
vypadávají. Mastná kůže v obličeji. 

Oči. 
Ciliární neuralgie; iritis. Víčka slepená v noci; suchá, supící se. Ječná zrna 
a tarzální tumory. [Staph.] Akutní a subakutní zánět bělimy. Skléra místy 
vyvýšená, má červenomodrý nádech. Rozsáhlé, ploché flyktenuly; indolentní. 
Opakující se episkleritida. Chronická skleritida. 

Uši. 
Chronická otitida; hnisavý výtok. Vrzání v uších při polykání. Polypy. 

Nos 
Chronický zánět; hustý, zelený hlen; krev a hnis. Bolesti v zubech při smrkání. 
Vředy uvnitř nosních dírek. Suchost nosní dutiny. Bolestivý tlak u kořene. 

Ústa. 
Špička jazyka velmi citlivá. Bílé puchýřky po stranách u kořene jazyka, 
bolestivé a citlivé. Zuby se kazí u kořene; velmi citlivé; dásně se odchlipují. 
Tekutiny hlasitě stékají do břicha. Ranula; varikózní žíly jazyka a úst. Hnisavý 
výtok ze zubních alveolů. 

Žaludek. 
Naprostá ztráta chuti k jídlu. Odpor k čerstvému masu a bramborám. Nažluklé 
říhání po tučném. Rezavé bolesti v epigastriu. Nemůže jíst cibuli. Plynatost; 
bolest po jídle; před jídlem žaludek jako na vodě; žízeň, dyspepsie po pití 
čaje. 

Břicho. 
Nafouklé; zduřeliny v břiše. Chronický průjem; horší po snídani. Výměšky 
odcházejí namáhavě; s bublavými zvuky. Hnědé skvrny. Plynatost 
a nadýmání; břicho se tu a tam vyklenuje. Škroukání a kolika. Zácpa, 
s prudkou bolestí v konečníku, díky ní se stolice vrací zpět. [Sil.; Sanic] 
Zduřelé hemoroidy; horší, když sedí, s píchavými a palčivými bolestmi v 
řiti. Anální fisury; bolestivé na dotek, s bradavicemi. Pohyby, jako by tam 
bylo něco živého [Crocus.], bez bolesti. 

Močení. 
Močová trubice zduřelá, zanícená. Proud moče přerušovaný a slabý. Pocit 



THUJA OCCIDENTALIS 

svrbění po vymočení. Silné řezání po močení. [Sars.] Časté močení 
s doprovodnými bolestmi. Nutkání náhlé a neodkladné, nejde ovládnout. 
Ochrnutí močového svěrače. 

Mužské orgány. 
Zánět předkožky a žaludu; bolesti pyje. Zánět předkožky. Kapavčitý 
revmatizmus. Kapavka. Chronická indurace varlat. Bolest a pálení pociťuje 
kolem hrdla močového měchýře, s častým a neodkladným nucením na močení. 
Zbytnění prostaty. [Ferr.pic.; Thioasinaminum; Iod.; Sabal.] 

Ženské orgány. 
Vagina velmi citlivá [Berb.; Kreos.; Sabal.] Bradavičnaté výrůstky na vulvě 
a perineu. Silný výtok; hustý, nazelenalý. Prudké bolesti v levém vaječníků a 
levé inguině. Měsíčky nehojné, opožděné. Polypy; masité výrůstky. Zánět 
vaječníků; horší na levé straně, při každé menstruaci. [Lach.] Hojné pocení 
před menses. 

Dýchání. 
Suchý, záchvatovitý kašel odpoledne, s bolestí v epigastriu. Píchání na hrudi; 
horší studenými nápoji. Astma u dětí. [Nat. sulph.] Papilom hrtanu. Chronická 
laryngitida. 

Končetiny. 
Při chůzi má pocit, jako by měl končetiny ze dřeva nebo ze skla, a mohly se 
snadno rozbít. Oteklé špičky prstů,zarudlé, pocit jako mrtvé. Svalové záškuby, 
slabost a třes. Praskání v kloubech. Bolesti pat a achilovek. Křehké nehty. 
Zarůstající nehet u palce u nohy. 

Kůže. 
Polypy, tuberkly, bradavice, epiteliomy, névy, karbunkly; vředy, zvláště 
v perigenitální a perianální oblasti. Skvrny a kopřivky. Pocení nasládlé 
a silné. Suchá kůže, s hnědými skvrnami. Pásový opar; herpetické vyrážky. 
Drásavé bolesti v uzlinách. Zvětšení uzlin. Zdeformované nehty; křehké 
a měkké. Vyrážka pouze na zakrytých místech; horší po škrábání. Velká 
citlivost na dotek. Jedna strana chladná. Sarkom; polypy. Hnědé skvrny na 
rukou a na pažích. 

Spánek. 
Vytrvalá nespavost. 

Horečka. 
Zimnice, začíná na stehnech. Potí se pouze na nezakrytých místech, všude 
s výjimkou hlavy, ve spánku; hojný, kyselý pot, páchne po medu. Návaly 
krve večer, s tepáním v cévách. 

Modality. 
Zhoršení v noci, horkem postele; ve 3 hodiny ráno, chladným, vlhkým 
vzduchem; po snídani; tukem, kávou; očkováním. Zlepšení na levém boku; 
když přitáhne nohy v tělu. 

598 



THUJA OCCIDENTALIS - THYMOL 

Vztahy. 
Srovnej: (Hydrogenoidní konstituce: Calcar.; Silica; Nat. sulph.; Arama; 
Apis; Pulsat.) Cupressus australis (ostré, pichlavé bolesti; celkový pocit 
horka; revmatizmus a kapavka); Cupressus australis (má účinek jako Thuja; 
prudké bolesti žaludku); Sphingurus (vypadávání vousů; bolesti čelistního 
kloubu a v oblasti jařma); Sil.; Maland. (očkování); Medorh. (potlačená 
kapavka); Merc.; Cinnab.; Terebinth.; Juniperus; Sabin.; Sil.; Canth.; 
Cannab.; Nit.ac; Puls.; Ant. tart.; Arborin je nealkoholový preparát Thuji. 
Antidota: Merc; Camph.; Sabin (bradavice). 
Komplement: Sabina; Ars.; Nat. sulph.; Silica 

Dávkování. 
Místně, na bradavice a výrůstky tinktura nebo mast. Celkově tinktura až třicátá 
potence. 

T H Y M O L 

Lék, který má široké pole účinku v urogenitální oblasti. Je indikován u pato
logických výměšků; priapizmu a výtoku z prostaty. Zkoušky léku prokazují 
vznik typické pohlavní neurastenie. Specifický lék na ankylostomózu 
[Chenopodium]. 

Mysl. 
Podrážděnost, kritičnost, musí být po jeho. Touží po společnosti. Nedostatek 
energie. 

Záda. 
Únava, tupá bolest celé bederní krajiny. Horší duševní a tělesnou prací. 

Mužské orgány. 
Hojné, noční výrony semene se smyslnými a perverzními sny. Priapizmus. 
Pálení při močení s následným ukapáváním moče. Polyurie. Zvýšená 
koncentrace urátů. Snížená koncentrace fosfátů. 

Spánek. 
Budí se unavený a neosvěžený. Smyslné a fantastické sny. 

Vztahy. 
Srovnej: Carbon tetrachloride jako lék na ankylostomózu. 

Modality. 
Zhoršení duševní a psychickou prací. 

Dávkování. 
Šestá potence. 

599 



THYMUS SERPYLLUM - THYROIDINUM 

THYMUS SERPYLLUM 

Infekce dýchacích cest u dětí; suché nervové astma; pertusoidní kašel, silné 
záchvaty, ale málo sputa. 
Zvonění v uších s pocitem tlaku v hlavě. Pálení ve faryngu, bolest v krku, 
horší, když polyká naprázdno; žíly naběhlé, tmavé. 

Dávkování. 
Tinktura. 

THYROIDINUM 

Štítná žláza má vliv na anémii, hubnutí, svalovou slabost, pocení, bolest hlavy, 
nervový třes obličeje a končetin, pocit brnění, ochrnutí. Zvýšená tepová 
frekvence, exoftalmus a mydriáza. Účinky u myxedému a kretenizmu jsou 
ohromující. Revmatoidní artritida. Neprospívání u kojenců. Rachitida. 
Pomalu se hojící zlomeniny. Nesestouplá varlata u chlapců. Štítná žláza 
reguluje stav výživy organizmu, růst a vývoj. Nedostatečnost štítné žlázy 
vyvolává nápadnou touhu po velkém množství sladkostí. 
Lék se užívá u psoriázy; a tachykardie. Zpomalení vývoje u dětí. Zlepšuje 
paměť. Struma. Mimořádná obezita. Má lepší účinek spíše u bledých pacientů, 
než u snědých. Tupozrakost. Nádory prsů. Fibromy dělohy. Velká slabost 
a hlad, přesto hubne. Noční pomočování. Nedostatek mateřského mléka. 
Léčbu je třeba začít již na začátku těhotenství. Těhotenské zvracení. Fibromy 
prsu. Pocit slabosti a nevolnosti. Výrazná citlivost k chladu. Hypothyreóza 
po akutních nemocech, s projevy slabosti. Snadno se unaví, slabý pulz, sklon 
k omdlévání, palpitaci, studeným rukám a nohám, nízkému krevnímu tlaku, 
zimomřivosti a citlivosti na chlad. (Thyroid lx třikrát denně.) Má mocný 
diuretický účinek při myxedému a různých typech edému. 

Mysl. 
Stupor, střídá se neklid s melancholií. Podrážděnost, horší sebemenším 
odporem; kvůli maličkostem propadá zuřivosti. 

Hlava. 
Pocit, jako by byl mozek lehký. Vytrvalé bolesti hlavy v čele. Vystouplé 
oční bulvy. Obličej zarudlý; rty pálí. Jazyk tlustě povleklý. Pocit plnosti 
a horka. Obličej krevnatý. Nepříjemná pachuť v ústech. 

Srdce. 
Slabý, zrychlený tep, není schopen si lehnout. Tachykardie. [Naja.] Úzkost 
na hrudi, jako by byla sevřená. Palpitace při sebemenší námaze. Silné bolesti 
u srdce. Výrazná srdeční excitabilita. Srdeční akce slabá, s necitlivostí prstů. 

Oči. 
Postupné slábnutí zraku s centrálním skotomem. [Carbon. sulf] 

600 



THYROIDINUM - TILIA EUROPEA 

Hrdlo. 
Suché, překrvené, pálí a bolí; horší na levé straně. 

Žaludek. 
Touží po sladkém a studené vodě. Nevolnost se zhoršuje jízdou v autě. 
Plynatost, silné nadýmání. 

Močení. 
Zvýšený proud; polyurie; bílkovina a cukr v moči. Pomočování u ochablých, 
neurotických a dráždivých dětí. Moč páchne po fialkách, pálení v močové 
rouře, uráty v moči. 

Končetiny. 
Revmatická artritida se sklonem k obezitě, chladu a křečím končetin. Kůže 
na dolních končetinách se olupuje. Studené končetiny. Tupé bolesti. Otoky 
nohou. Třes končetin a celého těla. 

Dýchání. 
Suchý, bolestivý kašel s nehojným sputem, které jde obtížně vykašlat 
a s pálením v krku. 

Kůže. 
Lupénka spojená s obezitou (nikoliv ve stadiu vývoje). Kůže suchá, 
zanedbaného vzhledu. Studené ruce a nohy. Exém. Děložní fibromy. 
Zahnědlé zduření. Zduřelé uzliny jsou tuhé jako kámen. Vleklé případy. 
Žloutenka se svěděním. Ichtyóza, lupus. Svědění bez vyrážky, horší v noci. 

Vztahy. 
Srovnej: Spongia; Calc.; Fucus; Lycopus; Iodothyrine. (Hormon štítné žlázy, 
mající vliv na metabolizmus, redukující hmotnost a vyvolávající glykosurii. 
Užijte opatrně u obezity, neboť ztukovatělé srdce nemusí být schopno 
zvládnout zrychlení frekvence.) Thymus gland extract. (Extrakt brzlíku — 
artritis deformans; metabolická osteoartritida.) Vysoké potence jsou velmi 
účinné u exoftalmické strumy. 

Dávkování. 
Sušená štítná žláza; lépe šestá až třicátá potence. 

TILIA EUROPEA 

Cenný lék u svalové slabosti očí; krvácení s řídkou, světlou krví. Zánět dělohy 
v šestinedělí. Onemocnění antra. [Kali jod.; Chelid.] 

Hlava. 
Neuralgie (nejprve vpravo, pak vlevo), se závojem před očima. Zmatenost, 
se zakaleným viděním. Silné kýchání, s vodnatou rýmou. Krvácení z nosu. 

Oči. 
Pocit oparu před očima. [Calc; Caust.; Nat.m.] Vadné binofulární vidění. 

Ženské orgány. 
Intenzivní bolestivý pocit kolem dělohy; pocit tíhy, s horkým pocením, ale 

601 



TILIA EUROPEA - TINOSPORA CORDIFOLIA - TITANIUM 

bez úlevy. Výrazný hlenovitý výtok při chůzi. [Bov.; Carb. an.; Graph.] 
Zevní genitál zarudlý a bolavý. [Thuja; Sulph.] Zánět v pánvi, peritoneální 
dráždění, citlivé břicho a horké pocení, které nepřináší úlevu. 

Kůže. 
Kopřivka. Prudké svědění a pálení jako oheň po poškrábání. Vyrážky 
drobných, červených, svědivých pupínků. Pocení hojné a teplé krátce po 
usnutí. Pocení se stupňuje, jak se stupňují revmatické bolesti. 

Modality. 
Zhoršení odpoledne a večer; v teple místnosti, v teple postele. Zlepšení 
v chladné místnosti, pohybem. 

Vztahy. 
Srovnej: Lilium; Bellad. 

Dávkování. 
Tinktura, až šestá potence. 

T INOSPORA C O R D I F O L I A 

Z rodu Menispermaceae. Má léčebný vliv na seminální slabost, horečky, 
zvláště u intermitentních horeček; žloutenku; onemocnění sleziny; lepru; 
výtok z pochvy; revmatizmus; kožní nemoce; sekundární syfilis; urogenitální 
obtíže, jako je kapavka, dyzurie atd. 

Horečka. 
Akutní nebo chronická malárická horečka; teplota stoupá odpoledne se 
zimnicí a třesavkou, zvracením žluče s žízní a bolestmi hlavy. Chronická 
pomalá horečka s kapavkou a sexuální slabostí po výronech semene 
v anamnéze. Následky léčby chininem, který vyvolává pokračující horečku 
a pálení dlaní a obličeje; žloutenka atd. 

Močení. 
Močí často malé množství moče s pálením při močení; moč smíšená s hlenem. 

Srdce. 
Prudké palpitace srdce. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 2x, 3x, 6x. 

T ITANIUM 

Nachází se v kostech a svalech. Užívá se zevně u lupusu a tuberkulózních 
procesů, také u kožních onemocnění, nosního kataru atd. Poruchy zraku, se 
zvláštním jevem, že vidí naráz pouze polovinu předmětu. Motání hlavy 
s vertikální hemianopsií. Sexuální slabost, s předčasnou ejakulací semene 
při souloži, Brightova choroba ledvin. Exém, lupus, rýma. 

Dávkování. 
Nízké a střední potence. 

602 



TONGO - TORULA CEREVISIAE 

T O N G O 

Užitečný při neuralgiích; černém kašli. 
Hlava. 

Škubání v supraorbitálním nervu, s horkostí a tepavou bolestí v hlavě 
a slzením. Pocit zmatenosti, zvláště v týle, se spavostí a stavem podobným 
intoxikaci. Chvění pravého horního víčka. Koryza; nos ucpaný, musí dýchat 
ústy. 

Končetiny. 
Trýznivé bolesti v kyčelním kloubu, stehenní kosti a koleni, zvláště vlevo. 

Vztahy. 
Melilotus, Anthoxanthum, Asperula a Tonga obsahují Coumarin, aktivní 
látku. Srovnej u senné rýmy Trifol; Napht.; Sabad. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

T O R U L A CEREVISIAE 

Lék nebyl zkoušen, proto jen některé klinické příznaky lze považovat za 
ověřené. Sykotický lék. Anafylaxe, vyvolaná bílkovinami a enzymy. 

Hlava. 
Tupá bolest v zadní části hlavy a krku. Bolesti hlavy a ostré bolesti v celé 
hlavě. Horší při zácpě. Kýchání a hvízdání. Katarální sekrece v zadní části 
nosohltanu. Podrážděnost a nervozita. 

Žaludek. 
Nepříjemná chuť. Nevolnost. Špatné trávení. Krká plyny. Celé břicho citlivé. 
Pocit plnosti. Škroukání, stěhovavé bolesti, plynatost. Zácpa. Kyselý, kvasící, 
plesnivý puch výměšků. 

Končetiny. 
Bolesti zad, únava a slabost od loktů a kolen distálně. Ruce jako led, snadno 
bezvládné. 

Spánek. 
Přerušovaný, neklidný. 

Kůže. 
Nežity, opakující se. Svědivý exém kolem kotníků. Tinea versicolor. 

Dávkování. 
Kvasnicová placka u kožních nemocí, nežitu a zduření, jinak potence třetí 
a vyšší. 

603 



TRIBULUS TERRESTR1S - TRICHOSANTHES DIONA 

TRIBULUS TERRESTRIS 

Východoindický lék na močové afekce, hlavně dyzurii, na ochablost 
pohlavních orgánů, seminální slabost, předčasné výrony a poruchy spermatu, 
prostatitida, kameny a sexuální neurastenie. Lék na poranění při masturbaci, 
k úpravě výronu semene. Částečná impotence vyvolaná pokračujícím věkem, 
nebo v doprovodu močových obtíží, inkontinence, bolestivého močení atd. 

Dávkování. 
Deset až dvacet kapek tinktury třikrát denně. 

TRICHOSANTHES DIONA 

Patří do rodu Cucurbitaceae. Má velkou cenu u chronické malárie. Kala-
azar; nevolnost a zvracení. 

Mysl. 
Malomyslnost. 

Hlava. 
Závrať, když leží v posteli, prudké bolesti hlavy při horečce. 

Oči. 
Žlutá barva, rozšířené zorničky. 

Ústa. 
Žízeň; se suchostí v ústech; hlenovité sliny; napříjemná pachuť; neustálé 
odříhávání z úst; hořká pachuť v ústech. 

Hrdlo. 
Bolest v krku. 

Žaludek. 
Zvracení, říhání, škytavka, nevolnost a říhání s nadýmáním břicha. Zvrací 
provazčitý hlen, někdy s nitkami krve. Říhá a zvrací po pití vody. 

Hlad. 
Extrémní hlad, musí ráno něco sníst, velká chuť na studené věci. 

Pálení. 
Pocit pálení na celém těle, spojený s žízní. 

Břicho. 
Pocit prázdna v břiše, nepříjemný pocit v břiše, pocit horkosti v břiše v i l 
hodin. Zvětšení jater a sleziny, bolestivé, horší se kýcháním kašlem, pohybem 
atd. 

Stolice. 
Objemná, žlutozelená, tekutá, smíchaná se žlučí a hlenem, krvavé stolice, 
pacient příliš častými stolicemi vyčerpaný; odřený anus. 

Močení. 
Moč sporá, červená, retence moče při průjmu a zvracení. 

604 



TRICHOSANTHES DIONA - TRIFOLIUM PRATENSE 

605 

Končetiny. 
Zduření dolních končetin. 

Horečka. 
Začíná mezi 11. a 12. hod. se zimnicí; pocit pálení celého těla při horečce; 
vzestup teploty je spojen s bolestmi hlavy, žízní, atd. Akutní horečka se pojí 
se zvracením, nevolností, pyrózou; druhý den horečka stoupá. Užívá se 
u všech typů horečky, s převahou biliárních příznaků. Bolesti hlavy, pálení 
žáhy a nevolnost jsou klíčovými příznaky. Při chronické horečce je 
hepatosplenomegalie. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x, 6x, 30. 

T R I F O L I U M PRATENSE 

Vyvolává výrazné slinění. Pocit plnosti a městnání ve slinných žlázách, pak 
následuje mocný proud slin. Pocit, jako by začínaly příušnice. Krusta laktea; 
suché, supící se strupy. Ztuhlý krk. Rakovinná diatéza. 

Hlava. 
Zmatenost a bolest hlavy při probuzení. Pocit tuposti v přední části mozku. 
Duševní selhání, ztráta paměti. 

Ústa. 
Zvýšená tvorba slin. [Merc; Syphil.] Bolest v krku, s chrapotem. 

Dýchání. 
Koryza, jako když předchází senné rýmě; řídký hlen, silně dráždí. Chrapot 
a dávení; mrazení s nočním kašlem. Kašel, když přijde na čerstvý vzduch. 
Senná rýma. Záchvatovitý kašel; štěkavý kašel, záchvaty; horší v noci. 

Záda. 
Krk ztuhlý; křeče kývačů; úleva horkem a podrážděním. 

Končetiny. 
Brnění dlaní. Ruce a nohy studené. Bércové vředy. 

Vztahy. 
Srovnej: Trifolim repens. (Profylaxe příušnic, pocit městnání ve slinných 
žlázách, bolest a zatuhnutí, zvláště podčelistních; horší vleže. Ústa plná 
řídkých slin, horší vleže. Pachuť krve v ústech a krku. Pocit, jako by se srdce 
mělo zastavit, s velkým strachem, lepší vsedě nebo pohybem; horší osamotě, 
se studeným pocením na obličeji.) 

Dávkování. 
Tinktura. 



TRILLIUM PENDULUM - TRIOSTEUM PERFOLIATUM 

T R I L L I U M PENDULUM 

Lék na krvácivé projevy, se silným pocitem na omdlení a motáním hlavy. 
Chronický průjem s krvavým hlenem. Krvácení z dělohy. Hrozící potrat. 
Ochablost pánve. Křečovité bolesti. Ftiza s hnisavou a hojnou expektorací 
a vyplivováním krve. 

Hlava. 
Bolesti v čele; horší hlukem. Zmatenost; oční bulvy se zdají příliš velké. 
Zakalené vidění; vše se zdá namodralé. Krvácení z nosu. [Millef; Melilot.] 

Ústa. 
Krvácení z dásní. Krvácení po vytržení zubu. 

Žaludek. 
Horkost a pálení žaludku postupuje vzhůru do jícnu. Hematemeze. 

Konečník. 
Chronický průjem; krvavé výměšky. Dyzenterie; odchází téměř čistá krev. 

Ženské orgány. 
Krvácení z dělohy, s pocitem, jako by se boky a záda rozpadaly na kousky; 
lepší pevným ovázáním. Vyšplíchává světle červená krev při sebemenším 
pohybu. Krvácení z fibromů. [Calc; Nit. ac; Phos.; Sulph. ac] Výhřez, se 
silným tahem směrem dolů. Výtok silný, žlutý, provazčitý. [Hydrast.; Kali 
bi.; Sabin.] Metroragie v klimakteriu. Očistky se náhle stávají krvavé. 
Ukapávání moče po porodu. 

Dýchání. 
Kašel, s vyplivováním krve. Hojná, hnisavá expektorace. Hemoptýza. Tupá 
bolest na konci hrudní kosti. Záchvaty dušení s nepravidelným dýcháním, s 
kýcháním. Vystřelující bolesti v hrudníku. 

Vztahy. 
Srovnej: Trillium cernum (oční příznaky, vše se zdá namodralé; mastný pocit 
v ústech); Ficus (krvácení, menoragie, hematurie, epistaxe, hematemeze, 
krvácení z hemoroidů); Ipec; Lach.; Hamám. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

T R I O S T E U M P E R F O L I A T U M 

Velmi cenný lék na průjem, spojený s kolikovitou bolestí a nevolností, 
necitlivostí dolních končetin po stolici, a zvýšenou tvorbou moči. Zklidňuje 
nervové příznaky. [Coffea; Hyos.] Žlučovitost. Žlučníková kolika. 

Hlava. 
Bolesti v týle, s nevolností při vstávání, následuje zvracení. Chřipka, s tupými 
bolestmi v celém těle, a horkostí v končetinách. Ozéna; bolesti v čele. 

606 



TRIOSTEUM PERFOLIATUM - TRINITROTOLUENE 

Žaludek. 
Odpor k jídlu; nevolnost při vstávání, s následným zvracením a křečemi. 
Stolice vodnaté, napěněné. 

Končetiny. 
Ztuhlost všech kloubů; lýtka necitlivá; tupá bolest v kostech. Revmatické 
bolesti zad. Bolesti končetin. 

Kůže. 
Svědění. Kopřivka při žaludečník poruchách. 

Dávkování. 
Šesté ředění. 

T R I N I T R O T O L U E N E 

Příznaky byly nalezeny u zbrojím, kteří pracují s T.N.T. a vdechují 
a vstřebávají jej kůží a střevem. 
Destruktivita T.N.T. na červené krvinky je příčinou chudokrevnosti a ikteru 
s jejich doprovodnými příznaky. Hemoglobin je přetvořen, takže neváže 
uspokojivě kyslík a důsledkem je nedostatek dechu, motání hlavy, bolesti 
hlavy, mdloby, palpitace, nepřiměřená únava, křeče ve svalech a cyanóza; 
také spavost, deprese a nespavost. Pozdější stadia otravy vyvolávají toxickou 
žloutenku a aplastickou anémii. Žloutenka je důsledek rozpadu buněk na 
rozdíl od obstrukčního ikteru. 

Hlava. 
Deprese a bolesti hlavy (v čele). Odpor ke společnosti, apatie, snadno pláče. 
Mdloba, motání hlavy, mentální obleněnost, delírium, křeče, koma. Obličej 
velmi tmavý. 

Dýchání. 
Nos suchý, s pocitem ucpání. Kýchání, rýma, pálení v průdušnici, dusivé 
závaží na hrudi; suchý, záchvatovitý kašel, vykašlává hlenové odlitky. 

Žaludek, střevo. 
Nahořklá pachuť, silná žízeň, kyselá regurgitace; tupé pálení za mečíkem; 
nevolnost, zvracení, zácpa, po které následuje průjem a křeče. 

Srdce. 
Palpitace, tachykardie, bradykardie, přerušovaný tep. 

Močení. 
Moč sytě zbarvená, pálení při močení, náhlé nutkání, inkontinence a retence. 

Kůže. 
Ruce zbarvené do žlutá. Dermatitis, erytema nodulare, vezikuly, svědění 
a pálení; opuchlost. Sklon ke krvácení do podkoží a z nosu.2?o/asrřvá únava 
na zadní straně kolen. 

607 



TRINITROTOLUENE - TRITICUM - TROMBIDIUM 

Modality. 
Zhoršení alkoholem (po jedné nebo dvou sklenkách whisky odpadne). Čaj 
(výrazný odpor). 

Vztahy. 
Srovnej: Zinc.; Phosph.; Cina, Ars.; Plumbum. 

Dávkování. 
Třicátá potence se projevila jako účinná. 

T R I T I C U M 

Výtečný lék při silné dráždivosti močového měchýře, dyzurii, cystitidě, 
kapavce. 

Nos. 
Stále smrká. 

Močení. 
Časté, obtížné, bolestivé [Pop.] Písek v sedimentu. Katarální a hnisavé 
výměšky. [Pareira]. Strangurie, pyelitida; zvětšená prostata. Chronické 
dráždění močového měchýře. Inkontinence; neustálé nutkání. Moč je hustá 
a vyvolává dráždění na sliznicích. 

Vztahy. 
Srovnej: Tradescantia. (Krvácení z ucha a horních dýchacích cest; bolestivé 
močení, výtok z uretry; zánět šourku.) Chimaph.; Senecio; Populus trem.; 
Buchu; Uva. 
Polytrichum junipericum (bolestivé močení u starých osob; otoky, močová 
obstrukce a potlačení). 

Dávkování. 
Tinktura nebo infuze, podávat čtyřikrát denně. 

T R O M B I D I U M 

Lék má specifické místo v léčení dyzenterie. Příznaky se zhoršují jídlem 
a pitím. 

Břicho. 
Silné bolesti před a po stolici; stolice jen po jídle. Svírání v podžebří ráno. 
Městnání v játrech, s urgentní, tekutou stolicí, když vstane. Hnědé, řídké, 
krvavé stolice, s tenezmy. Při stolici, ostrá bolest v levé straně, vystřeluje 
směrem dolů. Pálení v řiti. 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

608 



TUBERCULINUM 

TUBERCULINUM 

Tuberkulinum je indikováno u ledvinných onemocnění, je však nutná 
opatrnost, neboť pokud kůže a střevo normálně nefunguje, mohou být i vysoké 
potence nebezpečné. Výtečné trvalé výsledky u chronické cystitidy. 
Lék má nepochybnou cenu při léčbě počínající tuberkulózy. Je zvláště vhodný 
pro lidi světlé pleti, s úzkým hrudníkem. Volné vazy, nízká regenerační 
schopnost, velká vnímavost ke změnám počasí. Pacient je stále unavený; 
pohyb vyvolává silnou únavu; odpor k práci; chce stálé změny. Když se 
stále mění příznaky a dobře vybrané léky nepomáhají, když při sebemenším 
prochladnuti dochází k nachlazení. Rychlé hubnutí. Velmi cenný lék při 
epilepsii, neurastenii a u nervózních dětí. Průjem u dětí, který trvá týdny, 
silný váhový úbytek, lividní bledost, vyčerpanost. Mentálně narušené děti. 
Zvětšené tonzily. Kožní afekce, akutní kloubní revmatizmus. Velká citlivost, 
duševně i fyzicky. Celková vyčerpanost. Nervová slabost. Třes. Epilepsie. 
Artritida. 

Mysl. 
Protikladnými charakteristikami Tuberkulina jsou mánie a melancholie; 
nespavost a sopor. Podrážděnost, zvláště při probuzení. Deprese, melancholie. 
Strach z psů. Strach ze zvířat. Sklon používat sprostá slova, klít a nadávat. 

Hlava. 
Sklon k bolestem hluboko v mozku, k intenzivním neuralgiím. Vše se zdá 
divné. Intenzivní bolesti, jako železná obruč kolem hlavy. Meningitida. Když 
se objeví kritické výměšky, pocení, polyurie, průjem, exantém, opakujte 
dávku, jen když nastane krize. Noční halucinace, budí se vyděšen. Spečené 
vlasy. [Vinca]. Vysev drobných nežitu, extrémně bolestivých, a následně se 
objevuje v nose zelený, páchnoucí hnis. 

Uši. 
^ Vytrvalý páchnoucí výtok. Perforace bubínku, s neostrými okraji. 
Žaludek. 

Odpor k masu. Pocit vytrávení, hladu. [Sulph.] Touží po studeném mléce. 
Břicho. 

Náhlý průjem časně ráno. [Sulph.] Stolice tmavě hnědé, páchnoucí, odchází 
s velkým úsilím. Tabes mesenterica. 

Ženské orgány. 
Počínající tumory prsů. Měsíčky předčasné, silné, dlouhotrvající. 
Dyzmenorea. Bolesti se zvětšují, když začne krvácení. 

Dýchání. 
Zvětšené tonzily. Tvrdý, suchý kašel ve spánku. Expektorace hustá, snadná; 
silná bronchorea. Nedostatek dechu. Pocit dušení, i když má dost čertsvého 
vzduchu. Touží po studeném vzduchu. Bronchopneumonie u dětí. Tvrdý, 
suchý kašel, silné pocení a hubnutí, rachoty na hrudi. Infiltráty začínají 
v plicním hrotu. (Opakujte dávky). 

609 



TUBERCULINUM 

Záda. 
Napětí v šíji a dolů po páteži. Mrazení mezi rameny nebo vzhůru po zádech. 

Kůže. 
Chronický exém, svědění intenzivní, horší v noci. Akné u tuberkulózních 
dětí. Spalničky; lupénka [Thyroid.] 

Spánek. 
Špatný; budí se časně. Spánek jej přemáhá ve dne. Sny živé a nepříjemné. 

Horečka. 
Postkritická teplota, remitentní. Zde opakujte dávku každé dvě hodiny. Silné 
pocení. Celkové mrazení. 

Modality. 
Zhoršení pohybem, hudbou; před bouřkou; ve stoje; vlhkem; průvanem; 
časně ráno a po spánku. Zlepšení čerstvým vzduchem. 

Vztahy. 
Srovnej: Koch '$ lymph (akutní a chronická intersticiální nefritida; vyvolává 
pneumonii, bronchopneumonii a městnání v plicích u tuberkulózních pacientů, 
a je mimořádně účinným lékem u lobární pneumonie); Aviare (působí na 
hroty plic; potvrdil svůj výtečný účinek u chřipkové bronchitidy; příznaky 
podobné tuberkulóze; působí zmírnění zesláblosti, zmírňuje kašel, zlepšuje 
chuť k jídlu, povzbuzuje celý organizmus; akutní bronchopneumonie u dětí; 
svědění dlaní a uší; kašel, akutní, zánětlivý, dráždivý, neustávající, šimravý; 
ztráta síly a chuti k jídlu); Hydrast. (k vykrmení pacientů po Tuberc); Formic 
acid (tuberkulóza, chronická nefritida, maligní tumory; plicní tuberkulóza, 
nikoliv však v třetím stadiu; lupus; karcinom prsu a žaludku). Srovnej: Bacil. ; 
Psorin.; Lach.; Kalagua (tuberkulóza; česnekový zápach všech výměšků 
a dechu); Teucrium scoradonia; Thuja. Očkování může zablokovat účinek 
Tuberculina a začne dokonale působit až po podání Thuji. 
Komplement: Calcarea; China; Bryon. 

Dávkování. 
Tuberkulinum je nutné podávat u dětských obtíží častěji než většinu jiných 
léků. Třicátá potence avyšší, neopakovat často. Když Tub. selhává, následuje 
často účinně Syphyllinum a vyvolává reakci. 
Užívání Tuberculina při plicní tuberkulóze vyžaduje opatrnost v následujících 
ohledech: Výsledky jsou zřejmé u apyretických výhradně tuberkulózních 
pacientů, pokud má organizmus zachovanou schopnost se zbavovat škodlivin, 
aleje třeba užít potence od 1M výše. Stejná léčba je indikována u pacientů, 
kteří mají v průduškách streptokoky, stafylokoky a pneumokoky a i když 
jsou ve sputu čisté kolonie mykobakteria tbc. Při smíšené infekci — se kterou 
se setkáme ve většině případů — kde nacházíme kromě Kochova bacilu 
i jiné kultury bakterií, jsou nezbytné další procedury. Pokud je srdce vpořádku, 
podáme jednu dávku Tub. 1M nebo 2M, pokud není indikován jiný lék. Je 
třeba věnovat bedlivou pozornost teplotě a možným výměškům, a nechat 

610 



TUBERCULINUM - TURNÉRA - TUSSILAGO PETASITES 

dávku působit tak dlouho, až již účinek léku přestane být patrný, alespoň 
osm dnů až osm týdnů. Pak se většinou rozvine obraz, který dovolí přesnou 
volbu antipsorika, jako jeSilicea, Lycopodium, Phosphorus apod. Po nějakém 
čase se obraz opět zamlží a nyní j e třeba podat vysokou potenci izopatického 
léku, který odpovídá nalezenému mikroorganizmu — Staphylococcinum, 
Streptococcinum nebo Pneumococcinum. Přesná mikrobiologická analýza 
případu je zcela nezbytná; podání izopatika opět vyčistí obraz a tak postupuje 
na jedné straně etiologicky (podáváním izopatik) a na druhé straně 
symptomaticky podáváním antipsorických léků, a tak se podaří nemoc 
ovládnout. 
Moje vlastní zkušenost varuje podávat Strepto, Staphylo a Pneumococcin 
v nižší potenci než 500. Užívám pouze 1M nebo 2M. Po potencích 30, 100, 
200 jsem viděl hrůzná zhoršení s poklesem teploty ze 40 st pod 36 stupňů. 
Případy, které se zdají být odsouzeny k smrti, se vrátí během jednoho nebo 
dvou roků k normální teplotě a podaří se ovšem zachránit i velkou část plicní 
tkáně. Je také třeba přijmout dietní opatření. Při rychlém metabolizmu při 
tuberkulóze je nutné podávat především zeleninu a dodávat nízké potence 
tělesných solí, Calc. carb. 3x, 5x Calc. phos. 2x, 6x a intermitentně orgánové 
preparáty Cactus , Chelidonium, Taraxacum , Nasturtium, Urtica urens, 
Tussilago farfara, Lysimachia numularia v tinktuře, po krátkou dobu. 
První dávka Tuberculina je však u každého obtížného případu velmi závažné 
předepsání. Lék by neměl být podán bez podrobného vyšetření srdce, zvláště 
u dětí a senilních osob. Je-li Tub. kontraindikováno, je třeba hledat nejbližší 
antipsorikum. 
Výše uvedená opatrnost se vztahuje na astma, zánět pohrudnice, zánět 
pobřišnice u skrofulózních (tuberkulózních) pacientů. 

TURNÉRA 

Tvrdí se, že je účinný u sexuální neurastenie; impotence. Sexuální zesláblost 
v důsledku nervové schváceností. Inkontinence u starých lidí. Chronický výtok 
z prostaty. Zánět ledvin a močového měchýře; ženská frigidita. Pomáhá 
upravit menstruální krvácení u mladých dívek. 

Dávkování. 
Tinktura. 

TUSSILAGO P E T A S I T E S 

Má určitý vliv na močovou soustavu, je užitečný u kapavky 
pyloru. 

Močení. 
Mravenčení v močové trubici. 

. Onemocnění 

611 



TUSSILAGO PETASITES - UPAS TIENTE - URANIUM NITRICUM 

Mužské orgány. 
Kapavka; nažloutlý, hustý výtok. Erekce, s mravenčením v močové trubici. 
Bolesti semenného provazce. 

Vztahy. 
Srovnej: Tussilagofragrans(bolesti pyloru, pletoraatělnatost); Tussilago 
farfara (kašel; užívá se jako interkurentní lék u tuberkulózy). 

Dávkování. 
Tinktura. 

UPAS T I E N T E 

Vyvolává tonické stahy, tetanus a asfyxii. 
Hlava. 

Nechuť k duševní práci. Podrážděnost. Tupá bolest hlavy hluboko v mozku. 
Oči. 

Bolest v očích a v očnicích, se zánětem spojivek. Oči propadlé, tupé. Ječná 
zrna. 

Ústa. 
Herpes na rtech. Pálení jazyka. Bolest v ústech, jako od třísky. [Nit. ac] 

Mužské orgány. 
Zmenšené touhy, se ztrátou síly. Tupá bolest v zádech, jako po excesivní 
souloži. 

Hrudník. 
Pronikající bolest pravou plící kjátrům, zastavuje dýchání. Prudké palpitace; 
pocit tíhy v žaludku. 

Kůže. 
Necitlivé ruce a nohy. Zánět nehtového lůžka; svědění a zarudnutí u kořene 
nehtu. 

Vztahy. 
Srovnej: Upas antiaris. (Smrtelný jed pro svalovou soustavu. Zastavuje jak 
volní svalovou činnost tak srdce bez vyvolání křeče. Užívá se na Jávě jako 
šípový jed. Liší se tím, že vyvolává klonické stahy, prudké zvracení, průjem, 
velkou schvácenost.) Oxal.ac. Upas, když selžeBryoniau tyfoidních horeček. 
Antidotum: Curare. 

Dávkování. 
Třetí až šestá potence. 

URANIUM N I T R I C U M 

Vyvolává glykosurii a polyurii. Působí nefritidu, diabetes, degeneraci jater, 
vysoký krevní tlak a otoky. Klíčovým příznakem jsou velká vyhublost, 
zesláblost a sklon k výpotkům a celkovým otokům. Bolesti zad a opožděné 
měsíčky. Suché sliznice a kůže. 

612 



URANIUM NITRICUM - UREA - URTICA URENS 

Hlava. 
Špatná nálada; tupá, tíživá bolest. Nosní dírky odřené, s hnisavým, štiplavým 
výtokem. Deprese. 

Oči. 
Víčka zanícená a slepená; ječná zrna. 

Žaludek. 
Mimořádná žízeň; nevolnost, zvracení. Vlčí hlad; plynatost po jídle. Hlodavé 
bolesti v oblasti pyloru. Žaludeční a dvanáctníkové vředy. Pálivé bolesti. 
Nafouklé břicho. Plynatost, téměř se rovná Lycop. 

Močení. 
Velké množství moče. Diuréza. Inkontinence. Diabetes. Hubnutí a peri
toneální příznaky. Pálení v močové trubici, s velmi kyselou močí. Není 
schopen zadržet moč bez bolesti. Enuréza (Mullein oil). 

Mužské orgány. 
Úplná impotence, s noční polucí. Genitálie studené, ochablé, zpocené. 

Vztahy. 
Srovnej: Syzygium;Phos. ac.Lact. ac.Arg. nit.;Kalíbich.;Ars.;Phloridzin. 
(Vyvolává diabetes a tukovou degeneraci jater; intermitentní horečky.) 

Dávkování. 
Druhé ředění. 

UREA 

Tuberkulóza. Uzlíky. Zvětšené uzliny. Renální otoky, s příznaky celkové 
intoxikace. Dnavý exém. Proteinurie, diabetes, uremie. Moč řídká a má nízkou 
specifickou hustotu. Diuretikum k léčbě otoků. 
Vztahy. 
Srovnej: Uric acid (dna, exém při dně, revmatizmus, lipomy); Urinům (akné, 
nežity, kurděje, otoky); Urtica; Tuberc; Thyroid. 

U R T I C A URENS 

Lék na nedostatek mléka a lithiázu. Hojná sekrece na sliznicích. Enuréza 
a kopřivka. Onemocnění sleziny. Antidotuje nepříznivé následky po jedení 
měkkýšů. Příznaky se vracejí ve stejný čas každý rok. Dnavá a urátová diatéza. 
Podporuje vylučování. 
Revmatizmus ve spojení s urtikarielními vyrážkami. Neuritida. 

Hlava. 
Závrať, bolesti hlavy s bolestí ve slezině. 

Břicho. 
Průjem, chronické onemocnění tlustého střeva s vylučováním velkého 
množství hlenu. 

613 



URTICA URENS - USNEA BARBATA 

Mužské orgány. 
Svědění šourku, brání v usnutí; šourek oteklý. 

Ženské orgány. 
Snížená tvorba mléka. Krvácení z dělohy. Palčivý a exkoriující výtok. Svrbění 
vulvy, se štípáním, svěděním, otokem. Zastavuje sekreci mléka po odstavení. 
Výrazné zduření prsů. 

Končetiny. 
Bolesti deltovce při akutní dně; bolesti kotníků, zápěstí. 

Kůže. 
Svědící skvrny. Kopřivka, palčivá horkost, s mravenčením; prudké svědění. 
Následky potlačené kopřivky. Revmatizmus se střídá s kopřivkou. Pálení 
kůže. Urticaria nodosa [5ov.]. Erytém, s pálením a štípáním. Pálení, jako 
opařená. Neštovice. [Dulc] Angioneurotický edém. Herpes labiális s pocitem 
horkosti a svědění. Svědění a štípání šourku. 

Horečka. 
Celková horkost v posteli, s bolavým břicham. Horečka při dně. Tropická 
horečka. 

Modality. 
Zhoršení sněžením; vodou; studeným vlhkým vzduchem; dotekem. 

Vztahy. 
Srovnej: Medusa; Nat. mur; Lacc; Ricin; (zmenšená sekrece mléka); 
Bombyx; Rhus; Apis; Chloral.; Astac; Pusl; (kopřivka); Boletus luridus, 
Anacard. (urtica tuberosa); Lycop.; Hedeoma (urátové obtíže); Formica. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

USNEA BARBATA 

Lék na některé případy městnavé bolesti hlavy; ůžeh. 
Hlava. 

Pocit, že praskne; jako by měly spánky puknout, jako by oči měly vyletět 
z důlků. Tepající karotidy. 

Vztahy. 
Srovnej: Glonoine; Bellad. 

Dávkování. 
Tinktura. 

614 



USTILAGO MAYDIS - UVA URSI 

USTILAGO MAYDIS 

Ochablost dělohy. Krvácení. Městnání v různých částech, hlavně v kli
makteriu. Crusta lactea. [Viola tric] 

Hlava. 
Silná deprese. Pocit plnosti. Nervové bolesti hlavy při nepravidelnostech 
menstruace. Tupá bolest očních bulbů, se silným slzením. 

Mužské orgány. 
Neovládnutelná masturbace. Spermatorea, při erotických představách 
a smyslných snech. Výron s nezvládnutelným sklonem k masturbaci. Tupá 
bolest v bederní krajině, s velkou skleslostí a podrážděností. 

Ženské orgány. 
Zástupná menstruace. Vaječníky pálí, bolí, jsou zduřelé. Silná menstruace 
po potratu; krvácení při sebemenší provokaci; světle červené; částečně 
sražené. Menoragie v klimakteriu. [Calc. c; Lach.] Prosakuje tmavá krev, 
sražená, tvoří dlouhé černé provazce. Hypertrofie dělohy. Cípek snadno 
krvácí. Krvácení po porodu. Hojné očistky. 

Horečka. 
Silné pocení. Tep nejprve zrychlený, pak chabý. Palpitace. 

Končetiny. 
Svalová zesláblost, pocit vařící se vody na zádech. Klonické a tetanické 
pohyby. Svalové kontrakce, zvláště dolních končetin. 

Kůže. 
Alopecie. Sklon k tvorbě malých nežitu. Kůže suchá; exém; skvrny měděné 
barvy. Svrbění; úžeh. Lupénka (zevně i celkově). 

Vztahy. 
Srovnej: Secale; Sabin; Zea italica. (Má hojivé vlastnosti na kůži, zvláště 
při lupénce a exema rubrum. Mánie koupat se. Sklon k sebevraždě, především 
utonutím. Snadno se vzteká. Zvýšená chuť k jídlu, střídá se s odporem 
k jídlu. Pyróza, nevolnost, zvracení, lepší pitím vína.) 

Dávkování. 
Tinktura až třetí potence. 

UVA URSI 

Nej významnější jsou močové příznaky. Cystitida, s hematurií. Krvácení 
z dělohy. Chronické dráždění močového měchýře, s bolestmi, tenezmy 
a zánětlivými výměšky. Pálení po výtoku hlenité moče. Pyelitida. Zánět při 
litiáze. Dusnost, nevolnost, zvracení; tep nízký a nepravidelný. Cyanóza. 
Kopřivka bez svědění. 

Močení. 
Časté nutkání, se silnými spazmy měchýře; pálivé a drásavé bolesti. Krev 

615 



UVA URSI - VACCININUM - VALERIÁNA 

v moči, hnis, a velké množství ulpívavého hlenu, s velkými chuchvalci 
sraženiny. Pomočení; zelená moč. Bolestivé dyzurie. 

Vztahy. 
Srovnej: Arbutin. (Močové antiseptikum a diuretikum.) Arctosphylos 
manzanita. (Má vliv na urogenitální soustavu. Kapavka, zánět močového 
měchýře, diabetes, menoragie. Tinktura z listů.) Vaccinum myrtillus. 
(Dyzenterie; tyfoidní horečka, dezinfikuje střevo a brání vstřebávání 
a reinfekci.) 

Dávkování. 
Tinktura. 

VACCININUM 

Vakcinóza připomíná svými příznaky Hahnemannovu sykózu. Neuralgie, 
zastaralé kožní vyrážky, zimomřivost, porucha trávení se silným nadýmáním. 
Pertusoidní kašel. 

Mysl. 
Podrážděnost, netrpělivost, špatná nálada, nervozita. 

Hlava. 
Bolesti hlavy v čele. Čelo a oči jako by byly rozpolcené. Zanícená a červená 
víčka. 

Kůže. 
Horká a suchá. Vřídky a skvrny. Vyrážka podobná neštovicím. 

Vztahy. 
Srovnej: lék proti očkování Variolin, Malandrinum, Thuja (mocné adjuvans 
při léčbě maligních onemocnění). 

Dávkování. 
Šestá až dvoustá potence. 

VALERIÁNA 

Hysterie, přecitlivělost, nervové afekce, když dobře vybrané léky selhávají. 
Hysterické spazmy a afekce obecně. Hysterická plynatost. 

Mysl. 
Proměnlivá nálada. Má pocit, že je lehký, jako by se vznášel ve vzduchu. 
Přecitlivělost. [Staph.] Halucinace v noci. Podrážděnost. Chvění. 

Hlava. 
Pocit velkého chladu. Tlak v čele. Pocit intoxikace. 

Uši. 
Bolesti uší po vystavení se chladu a průvanu. Zvuky nervového původu. 
Hyperestezie. 

616 



VALERIÁNA - VANADIUM 

Hrdlo. 
Pocii, jako by v krku visel cár kůže. Nevolnost pociťovaná v krku. Svírání 
hltanu. 

Žaludek. 
Hlad, s nevolností. Páchnoucí říhání. Pálení žáhy s polykáním žluklých šťáv. 
Nevolnost, s pocitem na omdlení. Dítě zvrací velké žmolky sraženého mléka 
po kojení. 

Břicho. 
Nafouklý. Hysterické křeče. Řídký, vodnatý průjem, s hrudkami sraženého 
mléka, děti prudce ječí. Nazelenalá, kašovitá, krvavá stolice. Křeče ve 
střevech po jídle a v noci v posteli. 

Dýchání. 
Dusí se při usínání. Záchvaty astmatu; křečovité pohyby bránice. 

Ženské orgány. 
Měsíčky opožděné a slabé. [Puls.] 

Končetiny. 
Revmatické bolesti končetin. Neustálé záškuby. Pocit tíhy. Ischias; bolesti 
horší ve stoje a odpočinkem na podlaze [Bell.]; lepší chůzí. Bolesti pat, když 
sedí. 

Spánek. 
Nespavost, s nočním svěděním a svalovými spazmy. Horší při probuzení. 

Horečka. 
Dlouho trvající horkost, často s pocením obličeje. Převažuje horkost. Pocit 
ledového chladu. [Heloderma; Camph.; Abies n.] 

Vztahy. 
Srovnej: Asaf; Ign.; Croc; Castor.Amm. valer. (Neuralgie, žaludeční potíže, 
silná nervová agitovanost. Nespavost zvláště v těhotenství a menopauze. 
Chabí, hysteričtí, nervózní pacienti.) 

Dávkování. 
Tinktura. 

VANADIUM 

Funguje jako nosič kyslíku a katalyzátor, proto se užívá u stavů hubnutí při 
nemoci. Zvyšuje koncentraci hemoglobinu, působením kyslíku ničí toxiny 
a jejich virulenci. Také zvyšuje a stimuluje fagocytózu. 
Lék na degenerativní poruchy jater a tepen. Anorexie, s projevy gastro-
intestinálního dráždění; bílkovina, válce a krev v moči. Anémie, hubnutí. 
Kašel suchý, dráždivý a záchvatovitý, někdy s krvácením. Dráždění nosu, 
očí a hrdla. Tuberkulóza, chronický revmatizmus, diabetes. Působí jako 
tonikum zažívacích funkcía v raném stadiu tuberkulózy. Ateroskleróza, pocit 
sevření srdce, jako by krev v aortě neměla žádný prostor. Úzkostný tlak 

617 



VANADIUM -VANILLA - VARIOLINUM 

v celém hrudníku. Ztukovatění srdce. Degenerativní pochody, měknutí mozku. 
Ateroskleróza tepen mozku a jater. 
Srovnej: Ars.; Phos.; Ammon. vanad, (tuková degenerace jater). 

Dávkování. 
Potence 6 až 12. 

VANILLA 

Výrazné podráždění kůže připomínající břečťan, vzniká někdy prací s plody 
nebo při lokálním užívání vanilkové esence při mytí vlasů. Vanilka má 
stimulovat mozek a sexualitu. Neužívejte umělý vanilkový výtažek. Dělníci, 
kteří pracují s vanilkou, trpí různými poruchami nervového systému a oběhu. 
Patří k lékům upravujícím menstruaci a mezi afrodiziaka. Protrahované 
měsíčky. 

Dávkování. 
U kožních afekcí potence 6 až 30. 

V A R I O L I N U M 

Užívá pro „vnitřní očkování". Jeví se jako účelná prevence a lék ke zmírnění 
průběhu neštovic. 

Hlava. 
Smrtelná hrůza z neštovic. Hluchota. Bolesti v týle. Zánět očních víček. 

Dýchání. 
Oprese při dýchání. Hrdlo se zdá ucpané. Kašel s hustým vazkým krvavým 
hlenem. Pocit knedlíku v pravé polovině hrdla. 

Vztahy. 
Zničující bolesti zad. Tupá bolest nohou. Pocit celkové únavy s neklidem. 
Bolesti zápěstí. Bolesti se šíří ze zad do břicha. 

Horečka. 
Vysoká horečka, s prudkou vyzařující horkostí. Silný, zapáchající pot. 

Kůže. 
Horká, suchá. Pustulózní vyrážky. Pásový opar. 

Vztahy. 
Srovnej: Vaccin. (stejný efekt); Malandrinum —produkt koňských neštovic 
(profylaxe pravých neštovic, lék na následky očkování; chronický exém po 
očkování). 

Dávkování. 
Šestá až třicátá potence. 

618 



VERATRUM ALBUM 

VERATRUM ALBUM 

Tato látka nabízí dokonalý obraz kolapsu, s extrémním chladem, cyanózou 
a slabostí. Pooperační šok se studeným potem na čele, bledostí obličeje, 
rychlým, chabým pulzem. Studený pot na sliznici, při většině obtíží. Zvracení, 
projímání a křeče v končetinách. Hojné, prudké zvracení a dávení je 
nejcharakterističtější. Operační šok. Mimořádná suchost sliznic. Koprofagie, 
prudká mánie se střídá s klidem a odmítáním mluvit. 

Mysl. 
Melancholie, stuporamánie. Sedí a vypadá hloupý; nic nevnímá. Zachmuřeně 
lhostejný. Frenetické vzrušení; ječí, nadává. Mánie v šestinedělí. Bezcílně 
odchází z domova. Bludy hrozícího neštěstí. Mánie, s touhou stříhat a řezat 
věci. [Tarant.] Záchvaty bolesti, s deliriem, přivádějícím k šílenství. Nadává, 
vyje celou noc. 

Hlava. 
Rysy stažené. Studený pot na čele. Pocit rampouchu na temeni. Bolesti 
hlavy, s nevolností, zvracením, průjmem, bledostí obličeje. Krkje příliš slabý, 
aby udržel hlavu. 

Oči. 
Tmavé kruhy kolem očí. Zírá; stáčí oči vzhůru, chybí jim lesk. Slzení se 
zarudnutím. Víčka suchá a těžká. 

Obličej. 
Rysy propadlé. Ledový chlad špičky nosu a obličeje. Nos špičatý. Drásavá 
bolest ve tvářích, spáncích a očích. Obličej velmi bledý, lividní, zkolabovaný, 
studený. 

Ústa. 
Jazyk bledý, chladný; pocit chladu, jako od peprmintu. Suchost vprostřed 
úst, nelepší se napitím. Slané sliny. Bolesti zubů,zuby se zdají těžké, jako by 
byly vyplněné olovem. 

Žaludek. 
Vlčí hlad. Žízeň na studenou vodu, tu ale zvrací ihned po požití. Odpor 
k teplým pokrmům. Škytavka. Hojné zvracení a nevolnost; zhoršení pitím 
a sebemenším pohybem. Touží po ovoci, šťavnatém a po studených věcech, 
ledu, soli. Tísnivý pocit v žaludeční jamce. Velká slabost po zvracení. 
Žaludeční dráždění s chronickým zvracením potravy. 

Břicho. 
Pocit prázdna, žaludek jako na vodě. Pocit chladu v žaludku a břiše. Bolesti 
břicha před stolicí. Křeče, tuhne břicho a nohy. Pocit, jako by se měla vytvořit 
kýla. [Nux.] Břicho citlivé k tlaku, oteklé s prudkou kolikou. 

Konečník. 
Zácpa z inaktivity konečníku, s horkostí a bolestí hlavy. Zácpa u dětí, vyvolaná 
velmi chladným počasím. Stolice objemné, s velkou námahou až do vyčerpání, 

619 



VERATRUM ALBUM 

se studeným potem. Průjem, velmi bolestivý, vodnatý, objemný, odchází 
s námahou, následuje silná schvácenost. Cholerifomní potíže a skutečná 
cholera, když je jímání provázeno zvracením. 

Dýchání. 
Chrapot, slabý hlas. Chropy na hrudi. Hojně hlenu v průduškách, nejde 
vykašlat. Hrubé rachoty. Chronická bronchitida u starých lidí. [Hippozanin]. 
Hlasitý, štkavý, abdominální kašel, po kterém následuje odříhnutí plynu; horší 
v teple místnosti. Dutý kašel, šimrání v hloubi hrudníku, s cyanózou obličeje. 
Kašel vyvolán pitím, zvláště studenou vodou; umočuje při kašli. Kašel při 
vstupu do teplé místnosti z chladného ovzduší. [Bryonia]. 

Srdce. 
Palpitace s úzkostí a rychlým hlasitým dýcháním. Tep nepravidelný, chabý. 
Onemocnění srdce ze žvýkání tabáku. Nepravidelná akce srdeční u chabých 
osob s jaterní obstrukcí. Jeden z nejlepších homeopatických léků k srdeční 
stimul anci. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné; silné a vyčerpávající. Dyzmenorea, s chladem, 
projímáním, studeným potem. Omdlévá při sebemenší námaze. Sexuální 
mánie předchází menstruaci. 

Končetiny. 
Citlivé a bolavé klouby. Ischias; bolesti jako elektrické šlehy. Křeče v lýtkách. 
Neuralgie v plexus brachialis; paže se zdají oteklé, chladné, ochrnuté. 

Kůže. 
Modravá, chladná, lepkavá, nepružná; mrtvolně chladná. Studený pot. 
Svraštělá kůže na rukou a nohou. 

Horečka. 
Mrazení, s extrémním chladem a žízní. 

Modality. 
Zhoršení v noci; ve vlhkém, chladném počasí. Zlepšení chůzí a v teple. 

Vztahy. 
Srovnej: Veratrinum. (Alkaloid ze semen Sabadilly. Elektrické bolesti, 
elektrické šoky ve svalech, fibrilace svalů); Cholos terrepina (křeče v lýt
kách). Camph.; Cupr.; Ars.; Cuprum ars. (přerušovaný, studený, lepkavý 
pot). Narcissus poeticus. (Gastroenteritida s prudkým svíráním a řezáním ve 
střevech. Omdlévání, třes, studené končetiny, mělký a nepravidelný tep.) 
Trychosanthes (průjem, bolesti jater, po každé stolici se motá hlava)\Agaric. 
emetic. (závrať; touha po ledové vodě; palčivé bolesti v žaludku); Agaric. 
phalloides (cholera, křeče v žaludku, studené končetiny, potlačení moče). 
Veratrine. (Zvýšená cévní tenze. Snižuje ji a podněcuje vylučování toxinů 
kůží, ledvinami a játry.) 

Dávkování. 
První až třicátá potence. U průjmu ne nižší než šestá. 

620 

file:///Agaric


VERATRUM VIRIDE 

V E R A T R U M VIRIDE 

Záchvaty fibrilace předsíní. Vyvolává pokles systolického i diastolického 
tlaku. Městnání, zvláště na plicích, bázi mozkové, s nevolností a zvracením. 
Záškuby a křeče. Lék vhodný zvláště pro plnokrevné, pletorické jedince. 
Velká schvácenost. Revmatizmus srdce. Opuchlý, lividní obličej. Běsnění 
v deliriu. Následky ůžehu. Esofagitis. Ver. vir. zvyšuje opsonizační index 
proti pneumokokovi. Teplotní křivka cikcak. Klinicky ověřený účinek 
u chorob, jako je Tiegelova kontraktura, myotonia congenita Thompsoni, 
atetóza a pseudohypertrofická svalová obrna, odpovídá výraznému vlivu Ver. 
vir. na svalovou tkáň. 

Mysl. 
Hádavost, delírium. 

Hlava. 
Městnání intenzivní, vede téměř k apoplexii. Hlava horká, oči podlité krví. 
Opuchlý, lividní obličej. Facies Hippocratica. Hlava zvrácená, zorničky 
rozšířené, dvojité vidění. Meningitida. Bolesti vyzařují ze šíje; nemůže 
zvednout hlavu. Užeh; hlava plná, tepající arterie. [Bell.; Glon.; Usnea] 
Obličej překrvený. Křečovité záškuby obličejových svalů. [Agaricus]. Závrať 
s nevolností. 

Jazyk. 
Bílý nebo žlutý, s červeným pruhem ze středu dolů. Jako opařený. Zvýšená 
tvorba slin. 

Žaludek. 
Žízeň. Nevolnost a zvracení.Sebemenší množství potravy nebo tekutin ihned 
zvrací. Svíravé bolesti; zhoršené teplými nápoji. Škytavka; prudká a bolestivá, 
se stahy jícnu. Pálení v žaludku a jícnu. 

Břicho. 
Bolesti v oblasti pánve, jako zhmožděné. 

Dýchání. 
Edém plic. Obtížné dýchání. Pocit těžkého závaží na hrudi. Zápal plic, 
s pocitem na omdlení v žaludku a prudkým městnáním. Krup. 

Močení. 
Nehojná moč s kalným sedimentem. 

Ženské orgány. 
Rigidní hrdlo. [Bell.; Gels.] Horečka šestinedělek. Potlačená menstruace, 
s městnáním v mozku. [Bell.] Menstruální kolika, než se objeví krvácení 
a strangurie. 

Srdce. 
Tep pomalý, měkký, slabý, nepravidelný, přerušovaný. Pulz rychlý, nízký 
tlak. [Tabac; Dig.] Stálá, tupá, palčivá bolest u srdce. Chlopenní vada. Pulz 
tepe skrz celé tělo, zvláště v pravém stehně. 

621 



VERATRUM VIRIDE - VERBASCUM 

Končetiny. 
Tupá bolest v zadní straně krku a ramen. Prudké bolesti v kloubech a svalech. 
Prudké elektrické šoky v končetinách. Křečovité záškuby. Akutní 
revmatizmus. Horečka. 

Kůže. 
Erysipel, s centrálními příznaky. Erytém. Svědění v různých částech. Horký 
pot. 

Horečka. 
Hypertermie večer a hypotermie ráno. Supurativní horečky s velkým kolísáním 
teploty. 

Vztahy. 
Srovnej: Gels.; Bapt.; Bell.; Acon.; Ferr. phos. Antidotuje Strychnin. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

VERBASCUM 

Má výrazný vliv na třetí větev trigeminu; na ucho; dýchací cesty a močový 
měchýř. Katary, nachlazení, periodické neuralgie trigeminu. Zklidňuje 
podráždění nervů, průdušek a močových cest i kašel. 

Obličej. 
Neuralgie postihují jařmo, čelistní kloub a ucho [Menyanth.]; zvláště na levé 
straně, se slzením, koryzou a pocitem, že se jednotlivé části stlačují k sobě. 
Mluvení, kýchání a změna teploty zhoršují bolesti; také stisk zubů. Bolesti 
přicházejí v návalech, jsou vyvolány sebemenším pohybem, objevují se 
periodicky ve stejnou hodinu ráno a odpoledne každý den. 

Uši. 
Bolesti uší, s pocitem obstrukce. Hluchota. Suché, šupinaté afekce zvukovodu 
(užij lokálně). 

Břicho. 
Bolesti postupují hluboko dolů, vyvolávají stahy řitního svěrače. 

Konečník. 
Hojná peristaltika, krouží kolem pupku. Hemoroidy, s tuhou, obtížnou stolicí. 
Zanícené a bolestivé městky. 

Dýchání. 
Chrapot; hlas hluboký, hrubý; zní jako trubka; opravdový bas. Kašel, horší 
v noci. Astma. Bolest v hltanu, kašel ve spánku. 

Močení. 
Neustálé ukapávání. Pomočování. Palčivý pocit. Stupňuje se s tlakem 
v měchýři. 

Končetiny. 
Křečovité bolesti v chodidlech, v pravém nártu a koleni. Dolní končetiny 

622 



VERBASCUM - VERBENA - VERNONIA ANTHELMINTICA - VESPA CRABRO 

těžké. Palec necitlivý. Neuralgická bolest v levém kotníku. Ztuhlé a bolestivé 
klouby dolních končetin. 

Modality. 
Zhoršení změnou teploty, mluvením, kýcháním, silným skousnutím (nervus 
dentalis inferior); mezi 9. a 16. hod. 

Vztahy. 
Srovnej: Rhus arom.; Caust.; Platin.; Sphingurus (bolesti jařma). 

Dávkování. 
Mullein oil lokálně, při bolestech ucha a suchosti a olupování zvukovodu. 
Také při dráždivém kašli v noci při ulehnutí. Vnitřně tinktura nebo nízké 
potence. Při pomočování pět kapek na noc. 

VERBENA 

Postihuje kůži a nervovou soustavu. Deprese, slabost, podrážděnost a stahy. 
Podporuje vstřebávání krve a zmírňuje bolesti u krevních podlitin. 
Vezikulózní erysipel. Pasivní městnání a intermitentní horečka. Jeden z léků 
na otravu škumpou. Epilepsie, nespavost, duševní vyčerpanost. Při epilepsii 
lék zlepšuje duševní schopnosti a pomáhá při zácpě. 

Dávkování. 
Jednotlivá dávka tinktury. U epilepsie je třeba pokračovat dlouhou dobu. 

VERNONIA A N T H E L M I N T I C A 

Z rodu Comoritae. Má mimořádné protiparazitární schopnosti, je velmi 
účinný při léčbě roupů. Je užitečný také při obtížích, které následují po 
parazitáním onemocnění; noční enuréze; skřípání zubů v noci atd. 

Dávkování. 
Matečná tinktura, 3x. 

VESPA C R A B R O 

Výrazné příznaky kůže a ženských orgánů. Pocit ztuhnutí. Vazomotorické 
příznaky na kůži a sliznicích. 
Motá se mu hlava, lepší, když leží na zádech. Mdloba. Necitlivost a slepota. 
Nevolnost a zvracení, následuje pocit mrazení, který postupuje od nohou 
vzhůru. Křečovité bolesti ve střevech. Zduřelé uzliny v podpaží, s bolestivostí 
horních částí paží. Pocení a svědění na částech, na kterých leží. 

Obličej. 
Bolestivý a oteklý. Erysipel na víčkách. Nastříklé spojivky. Otok dutiny ústní 
a krku, s prudkými, pálivými bolestmi. 

623 



VESPA CRABRO - VIBURNUM OPULUS 

Močení. 
Pálení při močení; také svědění. 

Ženské orgány. 
Menstruace, které předchází deprese, bolesti, tlak a zácpa. Postižení levého 
vaječníků, s častým pálením, močením; bolesti v kříži se šíří po zádech 
vzhůru. Eroze kolem zevního ústí. 

Kůže. 
Erytém; prudké svědění; pálení. Nežity; bodání a bolestivost, úleva koupelí 
ve vinném octě. Makulopapulózní projevy, otok a pálení, štípání a bolestivost. 
Erytema multiforme, úleva koupelí ve vinném octě. 

Vztahy. 
Srovnej: Scorpio (slinění; strabizmus; tetanus); Apis. 
Antidotum: Sempervivum tector.; lokálně. 

Dávkování. 
Třetí až třicátá potence. 

VIBURNUM OPULUS 

Lék na křeče. Kolikovité bolesti v pánvi. Neustále si uvědomuje vnitřní 
pohlavní orgány. Ženské příznaky jsou nejdůležitější. Často účinkuje 
preventivně proti potratu. Falešné porodní bolesti. Křečovité a městnavé 
afekce, ovariálního nebo děložního původu. 

Hlava. 
Podrážděnost. Závrať; pocit, jako by padal dopředu. Silné bolesti ve spánkové 
krajině. Oční bulvy jako zhmožděné. 

Žaludek. 
Neustálá nevolnost; úleva jídlem. Nemá chuť k jídlu. 

Břicho. 
Náhlé křeče a kolikovité bolesti. Citlivost na tlak kolem pupku. 

Ženské orgány. 
Měsíčky opožděné, slabé, trvají několik hodin; páchnoucí, s křečovitými 
bolestmi, křeče postupují dolů do stehen. [Bell.] Před měsíčky pocit tahu 
směrem dolů. Oblast vaječníků se zdá ztěžklá a oteklá. Tupá bolest v kříži 
a v krajině stydké, s bolestí v předních stehenních svalech [Xanthox.]; křeče 
a odchod cárů při menses. [Borax. ] Výtok, odíravý. Svědění a štípání genitálií. 
Mdloba při snaze se posadit. Časté a velmi časné potracení, vyvolává dojem 
sterility. Bolesti ze zad do boků a dělohy časně ráno. 

Močení. 
Časté nutkání. Objemná, bledá, světlá moč. Neudrží moč při kašli nebo chůzi. 

Konečník. 
Stolice objemné a tuhé, s řezáním v konečníku a bolavou řití. 

624 



VIBURNUM OPULUS - VINCA MINOR 

Končetiny. 
Pocit ztuhlosti, rozlámanosti v šíji. Pocit, jako by se měla záda přelomit. 
Bolesti zad v kříži. Dolní končetiny slabé a těžké. 

Modality. 
Zhoršení vleže na postižené straně, v teplé místnosti, večer a v noci. Zlepšení 
na čerstvém vzduchu a odpočinkem. 

Vztahy. 
Srovnej: Viburnim prunifolium (habituální potracení; poporodní bolesti; 
rakovina jazyka; úporná škytavka; uterotonikum. Ranní nevolnost; 
menstruální nepravidelnosti u sterilních žen s malpozicí dělohy); Cimicif.; 
Cauloph.; Sep.; Xanthox. 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

VINCA M I N O R 

Lék na kožní afekce, exém, a zvláště na spečené vlasy. Také na krvácení 
a záškrt. 

Hlava. 
Drásavé bolesti na temeni, zvonění a hvízdání v uších. Závrať, vše se s ním 
točí, má mžitky před očima. Mokvající ložiska ve vlasaté části hlavy, slepuje 
vlasy. Rozežírající svědění ve kštici. Lysiny. Spečené vlasy. Neodolatelná 
touha se poškrábat. 

Nos. 
Špička snadno zčervená. Mokvavé vyrážky na septu. Ucpaná jedna nosní 
dírka. Boláky v nose. Seborea horního rtu a spodiny nosu. 

Hrdlo. 
Obtížné polykání. Vředy. Časté chrchlání. Záškrt. 

Ženské orgány. 
Silná menstruace s výraznou slabostí. Pasivní krvácení z dělohy [Ust.; Trill; 
Secale]. Menoragie; neustávající krvácení, zvláště v klimakteriu. [Lach.] 
Krvácení z fibromů. 

Kůže. 
Rozedírající svědění. Kůže velmi citlivá, zarudlá a bolestivá při sebemenším 
podrbání. Exém na hlavě a obličeji; pustuly, svědění, pálení a nepříjemný 
zápach. Vlasy slepené k sobě. 

Vztahy. 
Srovnej: Oleand.; Staph. 

Dávkování. 
První až třetí potence. 

625 



VIOLA ODORATA 

VIOLA ODORATA 

Má specifický účinek na ucho. Působí především na tmavovlasé pacienty; 
supraorbitální oblast a oblast očnice; revmatizmus horní části těla, pokud jde 
o pravou stranu. Parazité udětí. [Teuc] Místně při bolestech při děložních 
fibromech. Lék na uštknutí hady, bodnutí včelou. Napětí se stěhuje na horní 
polovinu obličeje a uší. 

Hlava. 
Pálení na čele. Závrať; vše v hlavě se točí dokola. Pocit těžké hlavy, 
s pocitem slabosti svalů šíje. Vlasatá část hlavy napjatá; musí vraštit obočí. 
Bolesti těsně nad obočím. Tepání pod okem a spánkem. Bolesti hlavy napříč 
čela. Působí na čelní dutiny. Hysterické záchvaty u tuberkulózních pacientů. 

Oči. 
Víčka těžká. Pocit stlačených očí. Plameny před očima. Krátkozrakost. 
Chorioditis. Zrakové přeludy; ohnivé , vlnící se kruhy. 

Uši. 
Vystřelování do uší. Odpor k hudbě. Burácení a tikání. Píchání v hloubi pod 
ušima. Hluchota; ušní výtok. Postižení uší s bolestmi v očních koulích. 

Dýchání. 
Strnulost špičky nosu, jako po úderu. Suchý, krátký, křečovitý kašel a dusnost; 
horší ve dne. Oprese na hrudi. Černý kašel, s chrapotem. Dusnost v těhotenství. 
Obtížné dýchání, úzkost a palpitace, s hysterií. 

Končetiny. 
Revmatizmus deltoideu. Třes končetin. Tlaková bolest v pravých zápěstních 
a záprstních kloubech. [Ulmus]. 

Močení. 
Mléčná moč; ostře páchne. Enuréza u nervózních dětí. 

Modality. 
Zhoršení na chladném vzduchu. 

Vztahy. 
Srovnej: Ulmus (mravenčení nohou, necitlivost, brnění bérců a nártů; 
revmatické bolesti nad zápěstím; necitlivost, brnění a silná bolestivost šlachy 
m. gastrocnemií); Chenopodium (uši; serózní a hemoragický výpotek 
labyrintu; chronický zánět středouší; progresivní hluchota na lidské hlasy, 
ale vnímá hluk projíždějících aut a jiné zvuky; bzučení; chybějící nebo 
narušené kostní vedení; stále pociťuje ucho; lépe slyší jekot a vysoké zvuky 
než nízké tóny); Aur.; Puls.; Sep.; Ign.; Cina; Cauloph. (revmatizmus malých 
kloubů). 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

626 



VIOLA TRICOLOR - VIPERA 

VIOLA T R I C O L O R 

Hlavní užití léku je u dětských exémů a nočních výronů spojených s velmi 
živými sny. 

Hlava. 
Těžká; bolestivý tlak směrem ven. Exém vlasaté části, se zduřelými uzlinami. 
Obličej horký a potí se po jídle. 

Hrdlo. 
Hodně hlenu, vyvolává chrchlání; horší na čerstvém vzduchu. Obtížné 
polykání. 

Močení. 
Objemná moč; nepříjemný kočičí zápach. 

Mužské orgány. 
Zduření předkožky, pálení žaludu. Svědění. Nedobrovolný výron semene 
při stolici. 

Kůže. 
/rwpe/zgo.Nesnesitelné svědění. Vyrážky, především v obličeji a na hlavě, 
s pálením, svěděním; horší v noci. Tlusté strupy, které praskají a vytéká 
z nich lepkavý žlutý hnis. Impetiginizovaný exém v obličeji. Sykóza. 

Modality. 
Zhoršení v zimě; v 11 hod. Srovnej: Lycop. 

Vztahy. 
Srovnej: Rhus; Calc; Sepia. 

Dávkování. 
Nízké potence. 

VIPERA 

Jed zmije vyvolává dočasné zvýšení reflexů, s následným ochrnutím 
a paraplegií dolních končetin, která se šíří vzhůru. Připomíná akutní 
ascendentní Landryho obrnu. Má specifický vliv na ledviny a vyvolává 
hematurii. Kardiální otoky. 
Je indikován u zánětů žil s výrazným otokem; pocit, že prasknou. Zvětšení 
jater. Onemocnění v menopauze. Otok glotis. Polyneuritida, poliomyelitida. 

Obličej. 
Silně oteklý. Oteklé rty a jazyk, fialový, vyhřezá z úst. Jazyk suchý, hnědý, 
černý. Obtížná řeč. 

J á t r a . 
Prudké bolesti ve zvětšených játrech, se žloutenkou a horečkou; šíří se do 
ramen a kyčlí. 

Končetiny. 
Pacient musí mít končetiny stále zvednuté. Když je nechá viset dolů, má 

627 



VIPERA - VISCUM ALBUM 

pocit, jako by měly prasknout, bolest je nesnesitelná. [Diád. ] Varikózní žíly 
a akutní zánět žil. Žíly naběhlé, citlivé; pukavé bolesti. Kruté křeče v dolních 
končetinách. 

Kůže. 
Lividní. Kůže se olupuje ve velkých cárech. Lymfarigiom, nežity, karbunkly, 
s pocitem, že prasknou, úleva zvednutím končetin. 

Vztahy. 
Pelius berus. (Schvácenost a mdloby, nerovnoměrný pulz, nažloutlá kůže, 
bolesti kolem pupku. Otok paží, jazyka, pravého oka; motání hlavy, nervozita, 
mdloby, nevolnost, svírání na hrudi, nemůže se pořádně zhluboka nadechnout; 
tupá bolest a ztuhlost končetin, klouby ztuhlé, pocit že zkolabuje, velká žízeň.) 
Eel sérum. (Nemocné srdce a ledviny. Dekompenzace srdce a hrozící 
asystolie.) 

Dávkování. 
Dvanáctá potence. 

VISCUM ALBUM 

Nízký krevní tlak. Rozšířené cévy, ale lék nepůsobí na centra v prodloužené 
míše. Zpomalený tep v důsledku centrálního dráždění vagu. 
Příznaky ukazují zvláště na revmatizmus a dnu; neuralgie, zvláště ischias. 
Epilepsie, chorea a metroragie. Revmatická hluchota. Astma. Bolesti páteře 
při děložních chorobách. Revmatizmus s drásavými bolestmi. Proteinurie 
při hypertenzi. Chlopenní vady, s poruchami sexuality. Epileptická aura a 
petit mal. 

Hlava. 
Pocit, jako by se celá lební klenba zvedala. Modré kruhy kolem očí. Dvojité 
vidění. Bzučení a pocit ucpaného ucha. Hluchota z nachlazení. Obličejové 
svaly ve stálém neklidu. Přetrvávající závrať. 

Dýchání. 
Dusnost; pocit, že se dusí, když leží na levém boku. Záchvatovitý kašel. 

^ Astma, ve spojení s dnou nebo revmatizmem. Chroptivé dýchání. 
Ženské orgány. 

Krvácení, s bolestmi; krev částečně sražená a světle červená. Obtíže v kli
makteriu. [Lach.; Sulph.] Bolesti z kříže do pánve, s drásavými, vystřelujícími 
bolestmi zhora dolů. Retence placenty. [Secale]. Chronická endometritida. 
Metroragie. Bolesti vaječníků, zvláště levého. 

Srdce. 
Hypertrofie s insuficiencí chlopní; tep slabý a nízký; není schopen odpočívat 
vleže. Palpitace při souloži. Nízký tlak. Dekompenzace, dusnost se zhoršuje 
vleže na levém boku. Tíha a oprese u srdce; jako by je tiskla ruka; pocit 
lehtání u srdce. 

628 



VISCUM ALBUM - WYETHIA 

Končetiny. 
Střídají se bolesti v koleni a kotníku s bolestmi v rameni a lokti. Ischias. 
Drásavé, vystřelující bolesti v obou stehnech a horních kočetinách. Pocit 
tepla stoupá od nohou do hlavy; jako by byla v ohni. Periodické bolesti 
z kříže do pánve, horší v posteli, s bolestmi ve stehnech a horních končetinách. 
Celková ztuhlost, jako by byly svaly stále kontrahované. Otok končetin. Pocit, 
jako když po hřbetu ruky a nohy leze pavouk. Svědění po celém těle. Bolestivé 
stahování nártů. 

Modality. 
Zhoršení v zimě, chladném, bouřlivém počasí; v posteli. Pohybem, na levé 
straně. 

Vztahy. 
Srovnej: Secale; Convallar.; Bry.; Puls.; Rhodod.; Guipsine (potencuje 
antihypotenzivní vlastnosti jmelí). Hedera Helix (Nitrolební tlak.) 

Dávkování. 
Tinktura a nízké potence. 

W Y E T H I A 

Má výrazný efekt na hrdlo a projevuje se jako výtečný lék u faryngitid, 
zvlášta folikulárních. Podráždění v krku u zpěváků a veřejných řečníků. 
Užitečný také u hemoroidů. Senná rýma; svědění v nosohltanu. 

Hlava. 
Nervozita, nepříjemný pocit, deprese. Motá se hlava. Návaly krve do hlavy. 
Ostrá bolest v čele. 

Ústa. 
Jako opařená; pocit horkosti v jícnu. Svědění na patře. 

Hrdlo. 
Neustále si je pročišťuje a odchrchlává. Suchost v nosohltanu, pročištění 
neulevuje. Hrdlo se zdá oteklé; epiglotis suchá a pálí. Obtížné polykání. 
Neustálá potřeba polykat sliny. Uvula jako prodloužená. 

Žaludek. 
Pocit tíhy. Krká plyny střídavě se škytavkou. Nevolnost a zvracení. 

Břicho. 
Bolest pod žebry na pravé straně. 

Stolice. 
Řídká, tmavá, v noci. Svědění v řiti. Zácpa, s hemoroidy; nekrvácejí. 

Dýchání. 
Suchý, dávivý kašel, vyvolaný svěděním epiglotis. Pocit pálení v průduškách. 

v Sklon k chrapotu při zpěvu a mluvení; hrdlo horké, suché. Suchá astma. 
Ženské orgány. 

Bolest v levém vaječníku, vystřeluje dolů do kolene. Bolesti dělohy; dokáže 
načrtnout její obrys. 

629 



WYETHIA - XANTHOXYLLUM 

Končetiny. 
Bolesti v zádech; šíří se do konce páteře. Bolest pravé paže, ztuhlost zápěstí 
a ruky. Tupé bolesti v celém těle. 

Horečka. 
Zimnice v 11 hod. Žízeň na ledovou vodu při zimnici. Nemá žízeň při horku. 
Silné pocení v noci. Kruté bolesti hlavy při pocení. 

Vztahy. 
Srovnej: Arum; Sang.; Lach. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

XANTHOXYLLUM 

Má specifický účinek na nervovou soustavu a sliznice. Obrna, především 
hemiplegie. Bolestivé krvácení, poporodní bolesti, neuralgická dysmenorea 
a revmatické afekce nabízejí terapeutické pole tomuto léku, zvláště u pacientů 
mírného chování a nervózní a křehké konstituce. Porucha trávení z přejedení 
nebo přemíry tekutin. Obleněný oběh vlásečnicemi. Neurastenie, špatný 
metabolizmus, nespavost, bolesti hlavy v týle. Zvyšuje sekreci v dutině ústní 
a podněcuje sekreci ze všech žláz, jejichž vývody ústí v dutině ústní. 

Mysl. 
Nervozita, ustrašenost. Deprese. 

Hlava. 
Pocit plnosti. Tíha a bolest na temeni. Bolesti nad očima, tepavá bolest nad 
nosem, tlak v čele; hlava se zdá rozdvojená; zvonění v uších. Bolesti hlavy 
v týle. Bolesti hlavy s nevolností a motáním hlavy a plynatostí. 

Obličej. 
Neuralgie dolní čelisti. Sucho v ústech a na patře. Faryngitida. [Wyethiá]. 

Břicho. 
Svírání a průjem. Dyzenterie, s peritoneálním drážděním, temezmy; výměšky 
nepáchnou. 

Ženské orgány. 
Měsíčky předčasné a bolestivé. Neuralgie vaječníku, s bolestmi v bocích 
a podbřišku; horší 'na levé straně, šíří se dolů do stehen, podél genitokrurálního 
nervu. Neuralgická dyzmenorea, s neuralgickými bolestmi hlavy; bolesti v zádech 
a dolů do nohou. Menses husté, téměř černé. Poporodní bolesti. [Arnica; Cup. 
Cham. ] Výtok v čase menstruace. Neurasteničtí pacienti, hubení, vyhublí; porucha 
metabolizmu s nespavostí a bolestmi hlavy v týle. 

Dýchání. 
Afonie. Neustále touží se zhluboka nadechnout; oprese na hrudi. Suchý kašel, 
ve dne i v noci. 

630 



XANTHOXYLLUM - XEROPHYLLUM 

Končetiny. 
Ochrnutí levé strany v důsledku míšní poruchy. Necitlivost levé strany; 
poruchy motorických nervů. Hemiplegie. Bolesti v šíji, šíří se dolů po zádech. 
Ischias; horší v horkém počasí. Neuralgie na přední straně bérce. [Staph.] 
Levá paže necitlivá. Neuralgické vystřelující bolesti, jako od elektřiny, do 
celých končetin. 

Spánek. 
Těžký a neosvěžující; létací sny. Nespavost u neurasteniků. 

Vztahy. 
Srovnej: Gnaph.; Cimicif.; Staph.; Mezer.; Piscidia. (Nervové sedativum. 
Nespavost v důsledku starosti, nervového rozrušení, záchvatů kašle; bolesti 
při nepravidelné menstruaci; upravuje krvácení. Neuralgické a křečovité 
afekce. Užij tinkturu.) 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

XEROPHYLLUM 

Léčivý u exémů, otravy škumpou, rannými tyfoidními stavy atd. 
Mysl. 

Tupá, nemůže se soustředit na studium; zapomíná jména; píše nejprve 
poslední písmena slov; chybně vyslovuje běžná slova. 

Hlava. 
Pocit plnosti, je jako vycpaná, bolest napříč čelem a nad očima. Silný tlak 
u kořene nosu. Zdivočelý. Ztráta vědomí. Pulzující bolesti hlavy. 

Oči. 
Bolestivé, jako plné písku, dřou; nesnadno zaostřuje při titěrné práci. Oči 
bolavé, pálí. 

Nos. 
Ucpaný; stažení u kořene nosu; akutní zánět. 

Obličej. 
Opuchlý po ránu. Váčky pod očima. 

Hrdlo. 
Bodavá bolest při polykání. 

Žaludek. 
Plný a těžký. Kyselé říhání; páchnoucí, hodinu po obědě a večeři. Zvrací ve 
14 hod. 

Břicho. 
Plynatost střev. Škroukání ve střevech po ránu, s nutkáním na stolici. 

Konečník. 
Zácpa, stolice tvrdé, bobkovité. Obtížná měkká stolice, s velkou námahou. 
Výrazná plynatost. Pocit tíhy v konečníku. 

631 



XEROPHYLLUM - X-RAY 

Močení. 
Obtíže s kontinencí; při chůzi umočuje. Časté močení v noci. 

Ženské orgány. 
Pocit tahu směrem dolů. Zánět vulvy, s prudkým svěděním. Zvýšené sexuální 
choutky, s bolestmi vaječníku a dělohy a výtokem. 

Dýchání. 
Nosohltan jako odřený; výtok hustý, žlutý hlen. Kýchání. Bolestivá 
průdušnice; plíce jako sevřené. 

Záda. 
Pocit horka z kříže k lopatkám. Bolesti zad, šíří se dolů do nohou. Bolesti v 
oblasti ledvin. Horkost hluboko v páteři. 

Končetiny. 
Svaly chromé, chvějí se. Bolesti v kolenou. Končetiny jako ztuhlé. [Rhus] 

Kůže. 
Erytém, s tvorbou vezikul a a prudkým svěděním, štípáním a pálením. 
Puchýřky. Kůže hrubá a rozpraskaná; jako hovězina. Dermatitida, zvláště 
kolem kolen. Zánět připomínající otravu škumpou. Zduření uzlin v třísle 
a pod koleny. 

Modality. 
Zhoršení studenou vodou; odpoledne a večer. Zlepšení horkou vodou, 
ráno, pohyby postižené části. 

Vztahy. 
Srovnej: Rhus; Anacard.; Grindelia. 

Dávkování. 
Šestá potence a vyšší. 

X-RAY 

Opakovaná expozice rentgenovými paprsky vyvolávala často kožní lézi 
a následnou rakovinu. Zničující bolesti. Částečné postižení pohlavních žláz. 
Atrofie vaječníku a varlat. Sterilita. Změny mízní soustavy a kostní dřeně. 
Anémie a leukémie. Úporné nehojící se afekce, jako popáleniny. Lupénka. 
Má schopnost podněcovat látkovou přeměnu buněk. Zvyšuje vitalitu, duševní 
i tělesnou. Přivádí na povrch potlačené příznaky, zvláště sykotické a ty, které 
jsou následkem smíšených infekcí. Homeopatický účinek je centrifugálni, 
směřuje k periferii. 

Hlava. 
Bodavé bolesti v různých místech hlavy a obličeje. Tupá bolest horní čelisti 
vpravo. Ztuhlý krk. Náhlé křupnutí v krční pateří, bolesti silnější za ušima. 
Bolesti svalů krku, když zvedá hlavu nad polštář. Pocit plnosti v uších, 
zvonění v hlavě. 

632 



X-RAY - YOHIMBINUM 

Ústa. 
Jazyk suchý, drsný, bolavý. Bolest v krku při polykání. Nevolnost. 

Mužské orgány. 
Smyslné sny. Ztráta sexuálních tužeb. Obnovuje potlačenou kapavku. 

Končetiny. 
Revmatické bolesti. Celkový pocit únavy a nemoci. Dlaně drsné a šupinaté. 

Kůže. 
Suchý, svědící exém. Erytém kolem nehtových lůžek. Kůže suchá, svraštělá. 
Bolestivé praskliny. Bradavičnaté nárůstky. Ztluštělé nehty. Lupénka. 

Modality. 
Zhoršení v posteli, odpoledne, večer a v noci; na čerstvém vzduchu. 

Dávkování. 
Dvanáctá potence a vyšší. 
Srovnej: Electriciías. (Úzkost, nervový třes, neklid, palpitace, bolesti hlavy. 
Děs z blížící se bouřky; končetiny těžké.) 
Magnetipoli ambo. (Palčivé pronikavé bolesti v celém těle; bolesti kloubů, 
jako by byly zlomené, když se dotknou chrupavky dvou kostí; vystřelující 
a škubavé; bolesti hlavy, jako by dovnitř pronikal hřebík; staré rány se 
obnovují a krvácejí.) 
Magnetis polus Arcticus. (Porucha spánku, somnambulizmus, praskání 
v krčních obratlech, pocit chladu; bolesti zubů.) 
Magnetis polus Australis. (Prudké bolesti na vnitřní straně nehtu palce 
u nohy, zarůstající nehet; klouby na nohou se snadno vykmnou; nohy bolí, 
když volně visí.) 

Y O H I M B I N U M 

Vzrušení pohlavních orgánů, vliv na nervovou soustavu a dechové centrum. 
Afrodisiakum ve fyziologických dávkách, je však kontraindikován u akutních 
a chronických zánětů nitrobřišních orgánů. Homeopaticky se užívá u městnání 
v pohlavních orgánech. Vyvolává překrvení mléčných žláz a podněcuje 
laktaci. Menoragie. 

Hlava. 
Agitovanost, s pocitem stěhovavé horkosti v obličeji. Nepříjemná, kovová 
pachuť. Hojné slinění. Zánět močové trubice. 

Sexuální orgány. 
Silná a dlouhotrvající erekce. Neurastenická impotence. Krvácející městky. 
Krvácení ze střeva. Zánět močové trubice. 

Horečka. 
Strnulost; prudká horkost, vlny horka a mrazení, sklon k pocení. 

633 



YOHIMBINUM - YUCCA FILAMENTOSA - ZINCUM METALLICUM 

Spánek. 
Nespavost. Myšlenky na celou minulost mu nedají usnout. 

Dávkování. 
Třetí potence. 

YUCCA F I L A M E N T O S A 

Tzv. žlučníkové obtíže s bolestmi hlavy. Malomyslnost a podrážděnost. 
Hlava. 

Bolest, jako by vrchol hlavy měl uletět. Tepající arterie na čele. Červený 
nos. 

Obličej. 
Žlutý; jazyk žlutý, povleklý, s otisky zubů. [Merc.; Pod;Rhus.] 

Ústa. 
Pachuť po zkažených vejcích. [Arnica] 

Hrdlo. 
Pocit, jako když visí něco dolů z nosohltanu; nemůže to dostat nahoru ani 
dolů. 

Břicho. 
Hluboká bolest napravo nad játry, prochází do zad. Stolice žlutohnědá, se 
žlučí. 

Mužské orgány. 
Pálení a zduření předkožky, se zarudnutím zevního ústí. Kapavka, [ann.; 
Tussil.] 

Kůže. 
Erytematózní zarudnutí. 

Dávkování. 
Tinktura, až třetí potence. 

Z INCUM M E T A L L I C U M 

Prooving zobrazuje poškození funkce mozku. Účinek zinku vystihuje do 
značné míry termín „přepracovanost mozku". Tkáně se opotřebovávají 
rychleji, než se regenerují. Nervové příznaky jsou nejdůležitější. Chybějící 
vitalita. Hrozící mozková paralýza. Období deprese v průběhu nemoci. 
Postižení páteřní míchy. Záškuby. Bolesti, jako by mezi kůží a svalstvem. 
Výrazná úleva po výměšcích. Chorea, ze strachu nebo potlačených vyrážek. 
Křeče, s bledostí obličeje a bez horečky. Výrazná anémie se silnou 
schváceností. Snižuje počet červených krvinek, působí jejich rozpad. 
Znovuobjevující se exantémové choroby. Při chronických nemocech 
s centrálními a míšními příznaky, jsou třes, křečovité záškuby a neklidné 
nohy vedoucími příznaky. 

634 



ZINCUM METALLICUM 

Mysl. 
Slabá paměť. Velká citlivost k hluku. Odpor k práci, k hovoru. Dítě opakuje 
vše, co slyší. Strach z vězení v důsledku domělého zločinu. Melancholie. 
Letargie, zhlouplost. Obrna. 

Hlava. 
Pocit, jako by měla spadnout na levou stranu. Bolesti hlavy po sebemenším 
množství vína. Hydrocefalus. Koulí hlavou ze strany na stranu. Boří hlavu 
do polštáře. Bolesti v týle, s pocitem závaží na temeni. Automatické pohyby 
hlavy a rukou. Únava z přepracování; bolesti hlavy u přetížených školáků. 
Čelo chladné; spodina mozku horká. Burácení v hlavě. Úlek. 

Oči. 
Pterygium; dření, slzení, svědění. Tlak, jako by je tlačil do hlavy. Svědění 
a citlivost víček a vnitřních koutků. Ptóza. Koulí očima. Jenda polovina zraku 
neostrá; horší po stimulanciích. Šilhání. Slepota, s prudkými bolestmi hlavy. 
Červené a zanícené spojivky; horší vnitřní koutek. 

Uši. 
Drásání, píchání a zevní zduření. Odchází páchnoucí hnis. 

Nos. 
Bolavý pocit vysoko vevnitř; tlak u kořene. 

Obličej. 
Bledé rty, popraskané koutky úst. Zarudnutí a svědivé vyrážky na bradě. 
Drásavá bolest v obličejových kostech. 

Ústa. 
Viklavé zuby. Dásně krvácejí. Skřípe zubama. Krvavá pachuť. Puchýřky na 
jazyku. Obtíže při růstu zubů; dítě je slabé; má chladné a neklidné nohy. 

Hrdlo. 
Suché; neustálý sklon chrchlat ven vazký hlen. Hrdlo a hrtan dřou a jsou 
oschlé. Bolesti krčních svalů při polykání. 

Žaludek. 
Škytavka, ,nevolnost, zvracení hořkého hlenu. Pálení v žaludku, pálení žáhy 
po sladkém. Nesnese ani hlt vína. Vlčí hlad kolem 11. hod. [Sulph. ] Jí velmi 
hltavě; není mu to stále dost rychle. Atonická dyspepsie, pocit, jako by žaludek 
zkolaboval. 

Břicho. 
Bolesti po lehkém jídle, s peritoneálním drážděním. Bolest v bodě pod 
pupkem. Škroukání a svírání; nadýmání. Flatulentní kolika, s vpadlým 
břichem. [Plumb.] Zvětšená, tuhá, citlivá játra. Reflexní příznaky bloudivé 
ledviny. Křečovité svírání po jídle. 

Močení. 
Může močit, jen když sedí opřen dozadu. Hysterická retence. Umočuje při 
chůzi, kašli a kýchání. 

635 



ZINCUM METALLICUM 

Konečník. 
Tuhá, drobná, zácpovitá stolice. Cholera infantům, s tenezmy; zelená 
hlenovitá stolice. Průjem náhle ustává a objevují se mozkové příznaky. 

Mužské orgány. 
Zduřelá varlata, retrahovaná. Prudké erekce. Výron u hypochondrů. 
Vypadávání pubického ochlupení. Tah ve varlatech vzhůru do semenného 
provazce. 

Ženské orgány. 
Bolesti vaječníků; zvláště levého; nemůže zůstat v klidu. [Viburn.] 
Nymfománie u žen v šestinedělí. Měsíčky opožděné, potlačené; potlačení 
očistků. [Puls.] Bolestivé prsy. Citlivé bradavky. Menstruální krvácení silnější 
v noci. [Bov.] Obtíže se zlepšují při menstruaci. [Eupion; Lach.] Všechny 
ženské příznaky jsou spojeny s neklidem, depresí, chladem, citlivostí páteře 
a neklidnýma nohama. Suchý kašel před a během menses. 

Dýchání. 
Palčivý tlak za sternem. Svírání a řezání na hrudi. Chrapot. Vysilující, 
záchvatovitý kašel; horší po sladkém jídle. Dítě se při kašli chytá za genitálie. 
Astmatická bronchitida, se svíráním hrudníku. Dusnost se zlepšuje, jakmile 
se objeví výměšky. 

Záda. 
Bolesti v dolní části zad. Nesnes dotek zad. [Sul; Therid.; Chin.] Napětí 
a bodání mezi rameny. Dráždění páteřní míchy. Tupá bolest posledního 
hrudniho a prvního bederního obratle; horší, když sedí. Páleni podél páteře. 
Šíje unavená z psaní nebo jiné námahy. Drásavá bolest v ramenou. 

Končetiny. 
Chromé, ochablé, různé svaly se třesou a chvějí. Omrzliny. [Agar.] Nohy 
v neustálém pohybu; neudrží je v klidu. Rozsáhlé varixy na nohou. Pocení. 
Křeče, s bledou tváří. Příčné bolesti, zvláště u horních končetin. Chodidla 
citlivá. Došlapuje na plnou šlapku. 

Spánek. 
Vykřikuje ze spaní; tělo sebou škube; budí se vyděšený, tupě zírá. Nervózní 
pohyby nohou ve spánku. Hlasitě křičí v noci ze spaní, aniž by o tom sám 
věděl. Náměsíčnost. [Kaliphos.] 

Kůže. 
Varikózní žily, zvláště na dolních končetinách. [Puls.] Mravenčení nártů 
a holení, jako by po kůži lezli brouci, brání v usnutí. Exém, zvláště u anémii 
a neuróz. Svědění na stehnech a v podkolení. Návrat vyrážek. 

Horečka. 
Častá, horečnaté mrazení po zádech dolů. Chladné končetiny. Noční pocení. 
Hojné pocení na nohou. 

Modality. 
Zhoršení mezi menstruacemi, dotekem, mezi 17. a 19. hod., po večeři, po 
víně. Zlepšení jídlem, výměšky a když se objeví vyrážka. 

636 



ZINCUM METALLICUM - ZINCUM VALERIANUM 

637 

Vztahy. 
Srovnej: Agaric; Ign.; Plumb.; Argent.; Puls.; Helleb.; Tuberc. 
Nesnášenlivost: Nux.; Cham. Srovnej při zlepšení sekrety: Lach.; Stann.; 
Mosch. 
Srovnej: Zincum aceticum. (Následky nočního bdění a erysipelu; mozek je 
jako zhmožděný. Rademacherův roztok pět kapek třikrát denně pro ty, kteří 
musejí pracovat bez dostatečného spánku.) Zincum bromatum. (Růst zubů, 
chorea, hydrocefalus.) Zinc. oxydatum. (Nevolnost a kyselá pachuť. Náhlé 
zvracení u dětí. Zvrací žluč, mají průjem. Břicho nafouklé. Vodnaté stolice 
s tenezmy. Zesláblost po chřipc. Rudá planoucí tvář, velká ospalost s ne-
osvěžujícím spánkem plným snů. Podobný účinek ponocování. Duševní 
a tělesná námaha.) Zinc. sulph. (Vysoká potence vyčistí zákaly rohovky. 
Zánět rohovky; granulace víček; obrna jazyka; křeče v pažích a nohou; třes 
a konvulze. Hypochondrizmus po masturbaci; nervové bolesti hlavy.) Zinc. 
cyanatum (Lék na meningitidu a meningomyelitidu, paralysis agitans, choreu 
a hysterii.) Zinc. ars. (chorea, chudokrevnost, silné vyčerpání při sebemenší 
námaze. Deprese a výrazné postižení dolních končetin.); Zinc. carb. 
(onemocnění krku po kapavce, zduření tonzil, modravé skvrny na povrchu); 
Zinc. phos. (herpes zoster, lx ); Zinc. muriat. (sklon potahovat porkývky; 
čich a chuť jsou zvrácené, pokřivené; modrozelený nádech pokožky; kůže 
studená a zpocená); Ammon. valerian (prudké neuralgie, se silnou nervovou 
agitovaností); Zincum picricum (obrna lícního nervu; psychická 
přepracovanost, bolesti hlavy u Brigtovy nefritidy; výron semene; ztráta 
paměti a energie). Kysličník zinečnatý se užívá místně jako adstringens 
a stimuláns pro nehojící se vředy, trhliny, intertrigo, popáleniny atd. 

Dávkování. 
Šestá až dvoustá potence. 

Z INCUM VALERIANUM 

Lék na neuralgie, hysterii, angínu pectoris a další bolestivé stavy, především 
s postižením, vaječníku. Epilepsie bez aury. Hysterické bolesti u srdce. 
Neuralgie obličeje, prudké v levém spánku a dolní čelisti. Nespavost u dětí. 
Úporná škytavka. 

Hlava. 
Prudké, neuralgické, přerušované bolesti hlavy. Bolest jej přivádí téměř k 
šílenství, bolest bodavá a pronikavá. Nezvladatelná nespavost díky bolesti 
hlavy a melancholii. 

Ženské orgány. 
Bolesti vaječníku; bolesti vystřelují dolů do končetin, až do nohou. 

Končetiny. 
Prudké bolesti krku a páteře. Nemůže zůstat v klidu; musí stále pohybovat 
nohama. Ischias. 



ZINCUM VALERIANUM - ZINGIBER 

Dávkování. 
První a druhé ředění. Je třeba jej u neuralgie podávat delší dobu. 

Z INGIBER 

Stavy zesláblosti zažívacího traktu, pohlavní soustavy a dýchacích orgánů si 
říkají o tento lék. Naprosté selhání ledvinných funkcí. 

Hlava. 
Hemikranie; náhle třpytky před očima; cítí se zmatený a prázdný. Bolesti 
nad obočím. 

Nos. 
Pocit ucpání a suchosti. Nesnesitelné svědění; červené puchýřky. 

Žaludek. 
Chuť jídla dlouho zůstává, zvláště po chlebu a topinkách. Cítí se těžký, jako 
by měl v žaludku kámen. Obtíže z jídla melounů a pití znečištěné vody. 
Překyselení. [Calc.; Robinia.] Pocit závaží v žaludku při probuzení, s větry 
a škroukáním, velká žízeň a pocit prázdného žaludku. Bolest ze žaludeční 
jamky dospod sterna, horší jídlem. 

Břicho. 
Kolika, průjem, tekutá stolice. Průjem po pití znečištěné vody, s výraznou 
plynatosti, rezavými bolestmi a ochablostí svěrače. Horký, bolavý, citlivý 
anus v průběhu těhotenství.. Chronický střevní katar. Řiť zarudlá a zanícená. 
Hemoroidy horké, bolestivé, citlivé. [Aloe.] 

Močení. 
Časté nutkání na močení. Bodavá, pálivá bolest v ústí. Žlutý výměšek 
z močové trubice. Moč hustá, kalná, silně je cítit, potlačená. Úplné potlačení 
tvorby moči (anurie) po tyfoidních horečkách. Po domočení ještě odejde 
několik kapek. 

Mužské orgány. 
Svědění předkožky. Sexuální vzrušenost; bolestivé erekce. Výrony. 

Dýchání. 
Chrapot. Štípání pod hrtanem (distálně); obtížné dýchání. Astma, bez 
úzkosti, horší k ránu. Pocit škrábání v krku; píchání na hrudi. Kašel suchý, 
dávivý; hojné ranní sputum. 

Končetiny. 
Všechny klouby velmi slabé. Záda chromá. Křeče v lýtkách a dlaních. 

Vztahy. 
Srovnej: Calad. 
Antidotum: Nux. 

Dávkování. 
První až šestá potence. 

638 



REPERTORIUM 

Léky vysazené kurzívou jsou lépe klinicky ověřené než léky vysazené 
obyčejným písmem. 



MYSL 
DELÍRIUM: 

Alkoholické (delírium tremens): Acon, Agar, Ant-t, Atro, Bell, Cann-i, Caps, 
Chin-s, Cimic, Dig, Hy-hy, Hyos, Kali-brm, Kali-p, Lach, Lupu, Nux-v, 
Op, Passi, Past, Ran-b, Stram, Stry-n, Sumb, Teucr 

Běsnění, zuřivost, řádění: Acon, Agar, Bell, Canth, Cic, Cupr-m, Hyos, 
Merc-cy, Oena, Sol-n, Stram, Verat 

Destrukt ivi ta (touží š těkat , kousat , tlouci, t r h a t věci): Bell, Canth, 
Cupr-m, Hyos, Sec, Stram, Verat, Verat-v 

Karphologie (potahuje přikrývky, shrnuje): Agar, Atro, Bell, Hell, Hyos, 
Mur-ac, Op, Stram, Zinc-m 

Koma vigile: Cur, Hyos, Mur-ac, Op, Phos 
Mumlání , tiché, nesouvislé: Agar, Ail, Apis, Arn, Bapt, Bell, Crot-h, Hell, 

Hyos, Lach, Mur-ac, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Stram, Verat 
Odpovídá pomalu, opakuje se: Arn, Bapt, Diph, Hell, Hyos, Ph-ac, Phos, 

Sul 
Odpovídá rychle: Cimic, Lach, Stram, Verat 
Smyslné běsnění: Canth, Hyos, Phos, Stram, Verat 
Snaha utéci z postele, nebo se schovat: Acon, Agar, Bell, Bry, Cupr-m, 

Hell, Hyos, Op, Oper, Rhus-t, Stram, Verat 
Sopor, stupor, koma: Aeth, Agar, Ail, Am-c, Ant-t, Apis, Arn, Bapt, Bell, 

Benz-n, Camph, Carb-ac, Diph, Gels, Hell, Hyos, Lach, Laur, Lob-p, 
Mur-ac, Nit-s-d, Nux-m, Op, Ph-ac, Phos, Pilo, Rhus-t, Stram, Ter, Thyr, 
Verat, Zinc-m 

Upovídanost, stále mluví: Agar, Bell, Cann-i, Cimic, Hyos, Lach, Merc-cy, 
Op, Oper, Stram, Verat 

Veselý, tančí, zpívá: Agar, Bell, Hyos, Stram, Verat 
DEMENCE: Agar, Anac, Ap-v, Bell, Calc, Calc-p, Cann-i, Con, Hell, Hyos, 

Ign, Lil-t, Merc, Nat-sa, Op, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Sul, Verat 
Epileptická: Acon, Bell, Cimic, Cupr-a, Cupr-m, Laur, Oena, Sil, Sol-c, 

Stram, Verat-v 
Masturbace, z: Agn, Calc-p, Canth, Caust, Dam, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, 

Pic-ac, Staph 
Paretická: Acon,Aesc-g, Agar, Ars, Bad, Bell, Cann-i, Cimic, Cupr-m, Hyos, 

Ign, Iodof, Merc, Phos, Plb, Stram, Verat-v, Zinc-m 
Senilní: Anac, Aur-i, Bar-ac, Bar-c, Calc-p, Con, Nat-i, Phos, Sec 
Syfilitická: Aur-i, Kali-i, Merc-v, Nit-ac, Sul 

640 



MYSL 

EMOCE - DŮSLEDKY: 
Hanba, zmrtvění, zdrženlivá nelibost: Aur, Ign, Nat-m, Staph 
Nostalgie, stesk po domově: Caps, Eup-pur, Hell,/gw, Mag-m,P/í-ac, Senec 
Radost, nadměrná: Caust, Coff, Croc 
Strach, obavy: Acon, Apis, Aur, Bell, Gels, Hyos, Hyper, Ign, Morph, Nat-

m, Op, Puls, Samb, Verat 
Vztek, špatné zprávy, zklamání, rozčilení: Acon, Apis, Ars, Avar, Bry, Caust, 

Cham, Cocc-i, Colch, Coll, Gels, Grat, Hyos, Ign, Lach, Nat-m, Nux-v, 
Ph-ac, Puls, Sep, Staph 

Žárlivost: Apis, Hyos, Lach, Staph 
Zármutek, lítost: Am-m, Ant-c, Apis.Aur, Calc-p, Caust, Cocc-i, Cycl, Hyos, 

Ign, Lach, Nat-m, Ph-ac, Plat, Samb 
HYPOCHONDRIZMUS: Alf, Aloe, Alum, Anac, Arg-n, Ars, Aur, Aur-m, 

Avena, Cact, Calc, Cimic, Con, Ferr, Helon, Hydr-ac, Hyos,/gw, Kali-brm, 
Kali-p, Lyc, Merc, Nat-c, Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Plb, Podo, Puls, Stann, 
Staph, Sul, Sumb, Tarent, Thasp, Thuj, Valer, Verat, Zinc-m, Zinc-o 

HYSTERIE: Acon, Agn, Am-v, Ambr, Apis, Aquil-v, Asaf, Aster, Bell, Cact, 
Caj, Camph-m, Cann-i, Cast-e, Caul, Cham, Cimic, Cocc-i, Con, Croc, Eup-
au, Gels, Hyos, Ign, Kali-p, Lil-t, Mag-m, Mosch, Mygal, Nux-m, Orig, 
Ph-ac, Phos, Plat, Volh, Puls, Scut, Senec, Sep, Stram, Sxry-r>, Sumb, Tarent, 
Ther, Valer, Zinc-v 

CHÁPÁNÍ, obtížné: Agn, AU, Anac, Bapt, Cocc-i, Gels, Hell, Lyc, Nat-c, 
Nux-m, Olnd, Op, Ph-ac, Phos, Plb, Xero, Zinc-m 

CHÁPÁNÍ, snadné: Bell, Coff, Lach 
JASNOZŘIVOST: Acon, Anac, Anha, Cann-i, Nab, Nux-m, Phos 
KATALEPSIE, trans: Acon, Art-v, Camph-m, Cann-i, Cham, Cic, Crot-c, 

Cur, Gels, Graph, Hydr-ac, Hyos, Lach, Merc, Morph, Mosch, Nux-m, Op, 
Sabad, Stram 

KRETENIZMUS, imbecilita, idiocie: Absin, Aeth, Anac, Arn, Bac, Bar-c, 
Bar-m, Bufo, Calc-p, Hell, Ign, Iod, Lol, Nat-c, Oxyt, Ph-ac, Plb, Sul, Thyr 

KŘIK, jekot, náhlý, pronikavý: Apis, Bell, Bor, Bry, Calc, Cham, Cic, Cina, 
Cinch, Cypri, Gels, Hell, Iodof, Kali-brm, Stram, Tub, Verat, Zinc-m 

LEKAVOST: 
Snadno se lekne: Acon, Agar, Apis, Asar, Bell, Bor, Calad, Calc, Carb-v, 

Cham, Cimic, Cypri, Ign, Kali-brm, Kali-c, Kali-p, Nat-c, Nux-v, Op, 
Phos, Psor, Samb.iScw/-/, Sep, Sil, Stram, Sul, Tarent, Ther, Tub, Zinc-m 

MÁNIE: 
Léky obecně: Absin, Acon, Agar, Anac, Arn, Ars, Atro, Bapt, Bell, Bry, 

Cann-i, Canth, Chlo, Cimic, Cinch, Croc, Crot-c, Cupr-a, Cupr-m, Glon, 
Hyos, Kali-brm, Lach, Laur, Lil-t, Lyc, Merc, Nat-m, Nux-v, Op, Orig, 

641 



MYSL 

Passi, Phos, Pic-ac, Pise, Plat, Puls, Rhus-t, Sec, Sol-n, Spig-m, Spong, 
Stram, Sul, Sul-h, Tarent, Ust, Verat, Verat-v 

Erotománie, nymfománie, satyriáza: Ambr, Apis, Bar-m, Calc-p, Cann-i, 
Canth, Feru-g, Gins, Grat, Hyos, Lil-t, Mane, Murx, Orig, Phos, Pic-ac, 
Plat, Rob, Sal-n, Stram, Tarent, Verat 

Lypemánie: Ars, Aur, Caust, Cic, Ign, Nux-v, Puls 
Monománie, kleptománie atd.: Absin, Cic, Hyos, Oxyt, Plat, Tarent 
Puerperální (v šestinedělí): Agn, Bell, Cimic, Hyos, Plat, Sec, Senec, Stram, 

Verat, Verat-v 
MELANCHOLIE: 

Léky obecně: Acon, Agn, Alum, Anac, Arg-n, Ars, Aur, Bapt, Bell, Cact, 
Calc, Camph, Caust, Cimic, Cinch, Coca, Coff, Con, Cycl, Dig, Ferr, 
Gels, Hell, Helon, Ign, Iod, Kali-brm, Lac-c, Lach, Lil-t, Lyc, Merc, Nat-
m, Nux-m, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Plat, Plb, Plb-a, Podo, Puls, 
Sep, Sil, Sol-c, Stram, Sul, Tarent, Thuj, Verat, Verat-v, Zinc-m 

Náboženská: Ars, Aur,Aur-m, Kali-brm, Lil-t, Meli, Plb, Psor, Puls, Stram, 
Sul, Verat 

Pubertální : Ant-c, Hell, Mane, Nat-m 
Puerperální (v šestinedělí): Agn, Bell, Cimic, Nat-m, Plat, Verat-v 
Sexuální: Agn, Aur, Cimic, Con, Lil-t, Nux-v, Pic-ac, Plat, Sep 

MYSL: 
Chybí morální a duševní síla: Abrot, Acet, Anac, Cere-s, Coca, Cocaine, 

Kali-brm, Morph, Op, Pic-ac, Stry-p, Tarent 
Nepřítomný duchem: Acon, Agn, Anac, Apis, Arag, Arn, Bar-c, Cann-i, 

Kali-brm, Kreos, Lac-c, Lach, Merc, Nat-m, Nux-m, Ph-ac, Poth, Rhus-
t, Tell, Zinc 

Vzrušení, rozjařenost: Acon, Agar, Bell, Cann-i, Canth, Coca, Cocaine, 
Coff, Croc, Euc,Hyos, Lach, Merc-cy, Nux-v, Op, Paull, Phys, Pise, Stram, 
Thea, Verat 

Zmatenost, zatmění mysli, deprese, otupělost: Abies-n, Acon, Aesc, Agar, 
AU, Alf, Alum, Anac, Apis, Arag, Arg-n, Arn, Bapt, Bar-c, Bell, Calc, 
Cann-i, Cann-s, Carb-s, Cic, Cocc-i, Colch, Euo, Ferr, Gels, Glon, Glyc, 
Hell, Hyos, Hyper, Indol, Iri-c, Kali-brm, Kali-p, Lac-c, Lee, Lyc, Mane, 
Nat-c, Nux-m, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Pise, Rhus-t, Sel, Staph, 
Stram, Sulphon, Xero, Zinc-m, Zinc-v 

NÁLADA, ladění: 
Apatie, lhostejnost ke všemu: Agar, Agn, Apis, Arg-n, Arn, Ars, Bapt, Bry, 

Cimic, Cinch, Con, Fl-ac, Gels, Glyc, Hell, Hydr-ac, Ign, Indol, Lab, 
Lach, Lil-t, Merc, Nat-m, Nux-m, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, Phyt, Pic-ac, 
Plat, Puls, Sec, Sep, Staph, Thuj, Verat 

642 



MYSL 

Drzý, provokující, směje se do očí: Graph 
Drzý, urážlivý, zlomyslný, mstivý: Anac, Ars, Bufo, Cham, Cinch, Cupr, 

Lac-c, Lyc, Nit-ac, Nux-v, Staph, Tarent 
Hledá chyby, vybíravý, opatrný: Apis, Ars, Cham, Graph, Helon, Morph, 

Nux-v, Plat, Sep, Staph, Sul, Tarent, Verat 
Hloupý: Aesc-g, Anac, Apis, Arn, Bapt, Bell, Bry, Cocc-i, Gels, Hell, Hyos, 

Indol, Lach, Nux-m, Op, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Sec, Stram, Verat 
Hysterický, nestálý, proměnlivá nálada: Acon, Alum, Ambr, Asaf, Camph-

m, Cast, Caust, Cimic, Cob, Cocc-i, Coff, Croc, Gels, Ign, Kali-p, Lil-t, 
Mang, Mosch, Nat-m, Nux-m, Phos, Plat, Puls, Sep, Sumb, Tarent, Thasp, 
Valer, Zinc-v 

Melancholický, malomyslný, depresivní, skleslý, zachmuřený, plný obav, 
„chandra": Abies-n, Ac-bu, Acon, Aesc, Agn, Alf, Alum, Am-c, Am-m, 
Anac, Ant-c, Apis, Arg-m, Arg-n, Ars, Ars-m, Aur, Bry, Cact, Cala-ar, 
Calc, Caust, Cimic, Cinch, Cocc-i, Con, Cupr-m, Cycl, Dig, Euo, Eupr, 
Graph, Hell, Helon, Hep, Hydr, Iber, Ign, lndg, Indol, Iod, Kali-brm, 
Kali-p, Lac-c, Lac-d, Lach, Lil-t, Lyc, Med, Merc, Mygal, Myrr, Naja, 
Nat-c, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-m,Afax-v, Ph-ac, Phos, Plat, Plb, Podo, 
Psor, Puls, Rad-br, Rhus-t, Sarc-ac, Sars, Senec, Sep, Sil, Spig, Stann, 
Staph, Still, Sul, Tab, Thuj, Tub, Verat, Zinc-m, Zinc-p 

Mírný, jemný, poddajný: Alum, Ign, Murx, Ph-ac, Puls, Sep, Sil 
Mlčenlivý, mrzoutský, nabručený, zachmuřený, nespolečenský: Ant-c, 

Ant-t, Arn, Aur, Bry, Cham, Cimic, Cinch, Coll, Con, Cupr, Ign, Lyc, 
Nat-m, Nux-v, Plat, Puls, Sanic, Sil, Sul, Tub, Verat, Verat-v 

Nafoukaný, arogantní, pyšný: Bell, Con, Cupr-m, Lach, Lyc, Pall, Phos, 
Plat, Staph, Stram, Verat 

Nafoukaný, pohrdá druhými: Ip, Plat 
Nafoukaný, pohrdá sám sebou: Agn, Aur, Lac-c, Thuj 
Neklidný (duševně i tělesně): Absin, Acon, Agar, Ambr, Arag, Ars, Aur, 

Bell, Bism, Camph, Cann-i, Canth, Caust, Cench, Cham, Cimic, Coff, 
Hyos, Ign, Iod, Kali-brm, Lac-c, Lach, Laur, Lil-t, Med, Morph, Mur-ac, 
Mygal, Nat-c, Nat-m, Nux-v, Op, Phos, Phyt, Plat, Psor, Pyre-o, Rad-br, 
Rhus-t, Ruta, Sil, Stram, Tarent, Urt-u, Valer, Verat, Verat-v, Zinc-m, 
Zinc-v 

Nerozhodný, váhavý: Arg-n, Aur, Bar-c, Calc-sil, Caust, Graph, Ign, 
Nux-m, Nux-v, Puls 

Nervózní, rozrušený, neklidný, ustaraný: Absin, Ac-bu, Acon, Ambr, Anac, 
Ap-g, Apis, Arg-n, Ars, Asaf, Asar, Aur, Bell, Bor, Bov, Calc-b, Camph-
m, Caust, Cedr, Cham, Cimic, Cina, Coff, Con, Ferr, Gels, Helon, Hy-hy, 
Hyos, lbex,Ign, Kali-brm, Kali-p, Lac-c, Lach, Lil-t, Mag-c, Med, Morph, 

643 



MYSL 

Nat-c, Nux-m, Nux-v, Phos, Psor, Puls, Sec, Sep, Sil, Staph, Stram, Sumb, 
Tarent, Thea, Valer, Zinc-m, Zinc-p, Zinc-v 

Netečný, lhostejný, letargický, bez ambicí: Alet, Aloe, Anac, Apis, Aur, 
Bapt, Bar-c, Berb-a, Bry, Calc, Caps, Carb-ac, Carb-v, Con, Cycl, Dig, 
Eupr, Ferr, Gels, Glon, Helon, Indol, Kali-p, Lee, Lil-t, Merc, Nat-m, 
Nux-v, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Puls, Ruta, Sarc-ac, Sep, Stann, Sul, Thym, 
Zinc 

Netrpělivý, impulzivní: Acon, Anac, Ant-c, Arg-n, Cham, Coll, Hep, Ign, 
Ip, Med, Nat-m, Nux-v, Puls, Rheum, Sep, Staph, Sul 

Neupravený, všivý: Am-c, Caps, Merc, Psor, Sul, Verat 
Obscénní, láskyplný: Canth, Hyos, Lil-t, Murx, Phos, Puls, Staph, Stram, 

Verat 
Odpor k duševní i tělesné práci: Agar, Alf,^/oe, Anac, Arag, Aur-m, Bapt, 

Bar-c, Calc, Caps, Carb-ac, Caust, Cinch, Coca, Con, Cycl, Gels, Glon, 
Hell, Indol, Kali-p, Lee, Mag-p, Nat-c, Nicc-s, Nit-ac, Nux-v, Oxyt, Ph-
ac, Phos, Pic-ac, Puls, Rham, Sel, Sep, Sil, Stry-p, Sul, Tanac, Thym, 
Zinc-m 

Odvážný, nebojácný: Agar, Bell, Cocaine, Op, Sil 
Plačtivý, naříkající: Am-m, Ant-c, Apis, Ars, Aur, Cact, Calc, Caust, Cimic, 

Cocc-i, Croc, Cycl, Dig, Graph, Ign, Lac-c, Lach, Lil-t, Lyc, Mag-m, 
Nat-m, Nit-ac, Nux-m, Ph-ac, Plat, Puls, Rhus-t, Sep, Sil, Stann, Sul 

Podezřívavý, nedůvěřivý: Anac, Anna, Caust, Cimic, Hyos, Lach, Merc, 
Nux-v, Puls, Staph, Verat, Verat-v 

Přecitlivělý, nesnese nesouhlas, rozčilený kvůli maličkostem: Acon, Anac, 
Ant-c, Arn, Ars, Asaf, Asar, Aster, Aur, Bell, Bry, Canth, Caps, Cham, 
Cina, Cinch, Cocc-i, Colch, Coll, Con, Ferr, Glon, Hell, Helon, Hep, 
Ign, Lach, Lyc, Mez, Morph, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Pall, Petr, 
Phos, Plat, Puls, Sars, Sep, Sil, Staph, Thuj, Thyr 

Rozmrzelý, dítě chce různé věci: Ant-t, Bry, Cham, Cina, Ip, Kreos, Rheum, 
Staph 

Rozmrzelý, dítě nesnese dotek: : Ant-c, Ant-t, Cham, Cina, Gels, Nux-v, 
Sanic, 5/7, Thuj 

Rozmrzelý, jen v noci: Ant-t, Jatr, Nux-v, Rheum 
Rozmrzelý, jen ve dne: Lyc 
Rozmrzelý, svárlivý, podrážděný, hádavý: Abrot, Acon, Aesc, Aeth.Agar, 

Alf, Anac, Ant-c, Ant-t, Apis, Ars, Aur, Bry, Bufo, Calc, Calc-b, Caps, 
Caust, Cham, Cina, Cinch, Colch, Coll, Con, Croc, Ferr, Helon, Hep, 
Iber, Ign, Indol, Ip, Kali-c, Kali-p, Kreos, Lac-c, Lil-t, Lyc, Nat-m, Nit-
ac, Nux-v, Plat, Puls, Rad-br, Rheum, Sars, Sep, Sil, Staph, Sul, Sulphon, 
Syph, Thuj, Thym, Tub, Valer, Verat, Verat-v, Zinc-m 

644 



MYSL 

Rozmrzelý, ve dne i v noci: Cham, Ign, Ip, Lac-c, Psor, Stram 
Sebevražedný: Alum, Anac, Ant-c, Ars, Aur, Cinch, Fuli, Ign, Iod, Kali-

brm, Naja, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Psor, Puls, Rhus-t, Sec, Sep, Sil, Ust, 
Verat 

Smutný, pláče př i hudbě: Acon, Ambr, Graph, Nat-c, Nat-s, Sabb, Tarent, 
Thuj 

Smutný, sentimentální, vzdychající: Agn, Am-c, Am-m, Ant-c, Aur, Cact, 
Calc-p, Carb-an, Cimic, Cocc-i, Con, Cycl, Dig, Graph, Iberjgn, Indg, Kali-
p, Lach, Lil-t, Mur-ac, Naja, Nat-c, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Ph-ac, Phos, 
Plat, Psor, Puls, Rhus-t, Sec, Sel, Sep, Stann, Staph, Sul, Thuj, Zinc-m 

Sobecký, zlý, nemá rád lidi (misantrop): Ars, Lyc, Pall, Plat, Sep, Sul 
Soucitný: Caust, Cocc-i, Puls 
Stěžuje si, nespokojený, rozladěný: Aloe, Ant-c, Ars, Bism, Bor, Bry, Caps, 

Cham, Cina, Colch, Indol, Kali-c, Mag-p, Nit-ac, Nux-v, Plat, PSOT, Puls, 
Staph, Sul, Tab 

Stydlivost, plachost: Ambr, Aur, Bar-c, Calc, Calc-sil, Caust, Coca, Con, 
Graph, Ign, Kali-p, Lil-t, Mane, Meli, Phos, Puls, Sil, Staph 

Tvrdohlavý, umanutý, svévolný: Agar, Ant-c, Bry, Caps, Cham, Cinch, 
Kali-c, Nit-ac, Nux-v, Sanic, Sil, Staph 

Úzkost: Acon, Aeth, Agn, Amyl, Anac, Ant-c, Arg-n, Ars, Asaf, Aur, Bell, 
Bism, Bor, Cact, Calc, Camph, Cann-i, Cham, Cimic, Cinch, Coff, Con, 
Cupr-m, Dig, Hep, Ign, Kali-c, Lach, Lil-t, Med, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, 
Nux-v, Op, Phos, Plat, Psor, Puls, Rhus-t, Sec, Sep, Sil, Staph, Stram, 
Sul, Tab, Verat 

Úzkost, pociťovaná v žaludku: Ars, Dig, Ip, Kali-c, Puls, Verat 
Úzkost př i bouřce: Nat-c, Phos 
Veselý, rozjařený, rozpustilý: Anag, Bell, Cann-i, Coff, Croc, Cypri, Euc, 

Form, Hyos, Lach, Nux-m, Plat, Spong, Stram, Thea, Valer 
Zamlklý, nechce být vyrušován, nechce odpovídat na otázky: Agar, Ant-

c, Ant-t, Arn, Bell, Bry, Cact, Carb-an, Cham, Coll, Gels, Hell, Ign, Iod, 
Mur-ac, Naja, Nat-m, Nat-s, Nux-v, Oxyt, Ph-ac, Phos, Sars, Sil, Sul 

Žárlivý: Apis, Hyos, Ign, Lach, Nux-v 
Zarmoucený, zahleděný dovnitř, vzdychající: Ail, Calc-p, Cimic, Dig, Aer , 

Ign, Lyc, Mur-ac, Nat-m, Ph-ac, Puls 
Zoufalý, bez naděje, snadno ztrácí odvahu, nedostatek sebevědomí: Acon, 

Agn, A\\xm,Anac, Ant-c,Arg-n,Arn,^r5,y4M/-, Bar-c, Calc, Calc-sil, Caust, 
Con, Gels, Hell, Ign, Iod, Lil-t, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, 
Pic-ac, Psor, Puls, Ruta, Sel, Sep, Sil, Staph, Syph, Thym, Verat 

NEOBRATNÝ, věci mu padají z rukou: Aeth, Apis, Bov, Hell, Ign, Lach, 
Nat-m, Nux-v, Tarent 

645 



MYSL 

N E PŘÍ ČETNOST, viz mánie, melancholie, demence: 
NERVOVÁ VYČERPANOST: Aeth, Ail, Alf, Anac, Anna, Arg-n, Avena, 

Bapt, Calc, Calc-p, Coca, Cocc-i, Cupr-m, Gels, Kali-brm, Kali-p, Lee, 
Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Sil, Stry-p, Zinc-m, Zinc-p, Zinc-pi 

NOČNÍ DĚSY: Acon, Aur-br, Calc, Cham, Chlo, Cic, Cina, Cypri, Kali-brm, 
Kali-p, Scut, Sol-n, Stram, Tub, Zinc-m 

PAMĚŤ: 
Myšlení, neschopnost: Abies-n, Aeth, Alum, Anac, Arg-n, Aur, Bapt, Calc, 

Cann-i, Caps, Con, Dig, Gels, Glyc, Kali-p, Lyc, Nat-c, Nat-m, Nux-m, 
Nux-v, Olnd, Petr, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Rhus-t, Sep, Sil, Zinc-m 

Myšlenky se vytrácejí, když čte, hovoří, píše: Anac, Asar, Camph, Cann-
i, Lach, Lyc, Nux-m, Pic-ac, Staph 

Myšlenky, pomalé: Agn, Caps, Carb-v, Lyc, Med, Nux-m, Op, Ph-ac, Phos, 
Plb, Sec, Thuj 

Myšlenky, rychlé: Anac, Bell, Cann-i, Cimic, Cinch, Coff, Ign, Lac-c, Lach, 
Phys 

Nepamatuje si jména: Anac, Bar-ac, Chlo, Euo, Guico, Hep, Lyc, Med, 
Sul, Syph, Xero 

Nepamatuje si správná slova (amnestická afázie, parafázie): Agar, Alum, 
Anac, Arag, Arg-n, Arn, Calc, Calc-p, Cann-i, Cham, Cinch, Diosc, Dulc, 
Kali-brm, Lac-c, Lil-t, Lyc, Nux-m, Ph-ac, Plb, Sumb, Xero 

Nepamatuje si známé ulice: Cann-i, Glon, Lach, Nux-m 
Pozornost, obtížně soustředí, neschopen: Aeth, Agar, Agn, Aloe, Alum, 

Anac, Apis, Arag, Arg-n, Bapt, Bar-c, Cann-i, Caust, Con, Fago, Gels, 
Glon, Glyc, Hell, Ichh, Indol, Iri-c, Lac-c, Lyc, Nat-c, Nux-m, Nux-v, 
Op, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Pitu, Sep, Sil, Staph, Sul, Syph, Xero, Zinc-m 

Slabá po pohlavním zneužití: : Agn, Anac, Arg-n, Aur, Cinch, Nat-m, 
Nux-v, Ph-ac, Staph 

Vynechává písmena, slova: Benz-ac, Cere-s, Cham,Kali-brm, Lac-c, Lach, 
Lyc, Meli, Nux-m, Nux-v 

Zapomětlivost, paměť slabá, ztráta paměti: Absin, Acon, Aeth, Agn, Alum, 
Ambr, Anac, Anha, Arg-n, Arn, Aur, Azad, Bar-c, Calad, Calc, Calc-p, 
Camph, Cann-i, Carb-v, Cocc-i, Con, Glyc, Ichh, Kali-brm, Kali-c, 
Kali-p, Lac-c, Lach, Lee, Lyc, Med, Merc, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Nux-m, 
Nux-v, Olnd, Op, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Plb, Rhod, Rhus-t, Sel, Sep, Sil, 
Sul, Syph, Tell, Thyr, Zinc-m, Zinc-p, Zinc-pi 

PŘEDSTAVY, přeludy, halucinace, iluze: 
Akutní, živé: Absin, Acon, Agar, Ambr, Bell, Cann-i, Dub, Hyos, Kali-c, 

Lach, Op, Rhus-t, Scopa, Stram, Sul, Verat 
Čas a prostor, ztráta nebo zmatení pojmu o: Anha, Cann-i, Cic, Glon, Lach 

646 



MYSL 

Čas, utíká příliš pomalu: Alum, Ambr, Anha, Arg-n, Cann-i, Med, Nux-m, 
Nux-v 

Čas, utíká příliš rychle: Cocc-i, Ther 
Démon, že je, nadává, kleje: Anac 
Divné prostředí, že je v: Cic, Hyos, Plat, Tub 
Duté orgány, že má: Cocc-i, Oxyt 
Dvojí osoba, že je (dualita): Anac, Bapt, Cann-i, Petr, Stram, Thuj, Valer 
Halucinace, čichové: Agn, Anac, Ars, Euph-a, Op, Par, Puls, Zinc-m 
Halucinace, léky obecně: Absin, Agar, Ambr,Anac, Anha,Anti-p, Ars, Atro, 

Bell, Cann-i, Canth, Cham, Chlo, Cimic, Cocaine, Crot-c, Hyos, Kali-
brm, Lach, Nat-sa, Nux-v, Op, Phos, Stram, Sul, Thea, Trion, Zinc-m 

Halucinace, sluchové (zvony, hudba, hlasy): Agar, Anac, Anti-p, Ars, Bell, 
Cann-i, Carb-s, Cham, Cocaine, Elaps, Merc, Naja, Nat-p, Puls, Stram, 
Thea 

Halucinace, taktilní (hmatové): Anac, Canth, Op, Stram 
Halucinace, zrakové: 
Lehký, jako duch, že je, že se vznáší ve vzduchu: Asar, Dat-a, Hyper, 

Lac-c, Lat-h, Nat-a, Op, Rhus-g, Stict, Valer 
Menší, věci že jsou: Plat 
Mimo domov, že je, musí se vráti t : Bry, Calc-p, Cimic, Hyos, Op 
Mozek v žaludku, že má: Acon 
Mrtev, že je : Apis, Lach, Mosch, Op 
Nadlidská moc, že je pod: Anac, Lach, Op, Plat, Thuj 
Nosy, dva, že má: Merl 
Obrácené, věci že jsou: Camph-m 
Oddělené tělo a duši, že má: Anac, Nit-ac, Thuj 
Odsouzen k záhubě, že je, nemá naději na spasení: Acon, Ars, Aur, Cycl, 

Lach, Lil-t, Lyc, Meli, Op, Plat, Psor, Puls, Stram, Sul, Verat 
Oteklý, že je : Acon, Aran, Arg-n, Asaf, Bapt, Bov, Cann-i, Glon, Op, Plat 
Otráven, že je : Hyos, Lach, Rhus-t, Verat-v 
Ovládán dvěma vůlemi, že je : Anac, Lach 
Postel je příliš tvrdá: Arn, Bapt, Bry, Morph, Pyre-o, Ruta 
Postel obývá další osoba: Petr 
Postel se potápí: Bapt, Bell, Benz, Kali-c 
Pronásledován nepřáteli , že je : Anac, Cinch, Cocaine, Hyos, Kali-brm, 

Lach, Nux-v, Plb, Rhus-t, Stram 
Pronásledován, že je : Anac, Hyos, Stram 
Rozbitý na kousky, rozházený kolem, že je : Bapt, Daph,Petr, Phos, Stram 
Rozdrcen domy, že bude: Arg-n 
Sklo, dřevo, že je z: Eupi, Rhus-t, Thuj 

647 



MYSL 

Těhotná, že je, něco živého v břiše, že má: Croc, Cycl, Op, Sabad, Sul, 
Thuj, Verat 

Velmi bohatý, že je: Phos, Plat, Pyre-o, Sul, Verat 
Velmi nemocný, že je: Ars, Podo, Sabad 
Větší, věci že jsou: Acon, Agar, Arg-n, Atro, Bov, Cann-i, Gels, Hyos, Op, 

Par 
Vinen, že je, že spáchal zločin: Ars, Cina, Cycl, Ign, Nux-v, Ruta, Staph, 

Verat, Zinc-m 
Vyděšen myší, která vyběhla zpod židle, že je: Aeth, Cimic, Lac-c 
Zahalen temným mrakem, že je, svět je temný a pochmurný: Arg-n, Cimic, 

Lac-c, Puls 
Zaměstnán obchody, že je: Bry, Op 
Zavražděn, že bude: Absin, Kali-brm, Plb 
Zneužíván, nebo kritizován, že je: Bar-c, Cocaine, Hyos, Ign, Pall, Staph 
Zvířata, hmyz, tváře: Absin, Agar, Ambr, Anha, Anti-p, Ars, Atro, Bell, 

Calc, Cann-i, Cimic, Cocaine, Hyos, Kali-brm, Lach, Morph, Nat-sa, Op, 
Past, Phos, Plat, Puls, Sant, Stram, Sul, Valer, Verat 

ŘEČ: 
Nosová: Bar-m, Bell, Lach, Ph-ac 
Oněmění (afázie): Bar-ac, Bar-c, Both, Caust, Cham, Cheno, Colch, Con, 

Glon, Kali-brm, Kali-cy, Lach, Lyc, Mez, Phos, Plb, Stram, Sulphon 
Pomalá, monotónní, sporná: Mang, Mang-o 
Pomalá, obtížná, nesrozumitelná, koktavá, zajíkavá: Aesc-g, Agar, Anac, 

Anha, Atro, Bar-c, Bell, Both, Bov, Bufo, Cann-i, Cann-s, Caust, Cere-s, 
Cic, Cupr-m, Gels, Hyos, Ign, Kali-brm, Kali-cy, Lach, Laur, Merc, 
Mygal, Naja, Nat-m, Nux-m, Olnd, Op, Phos, Stram, Sulphon, Thuj, 
Vip-b 

Uspěchaná: Anac, Aur, Bell, Bry, Cocc-i, Hep, Hyos, Lil-t, Merc, Verat 
SKLONY K (být): 

Činit se, bezúčelně: Absin, Arg-n, Ars, Canth, Lil-t, Sul, Tarent 
Dělat absurdní věci: Bell, Cann-i, Cic, Hyos, Lach, Stram, Tarent 
Destruktivnost, tlouci, kousat, t rhat šaty: Bell, Bufo, Canth, Cupr-m, Hyos, 

Lil-t, Sec, Stram, Tarent, Verat 
Dotýkat se různých věcí: Bell, Sul, Thuj 
Hrá t si s genitáliemi: Bufo, Canth, Hyos, Ust, Zinc 
Hubovat , láteřit: Con, Dulc, Lyc, Mosch, Nux-v, Pall, Petr, Verat 
Jíst hltavě: Lyc, Zinc-m 
Klít, nadávat, proklínat: Anac, Bell, Canth, Cere-s, Lac-c, Lil-t, Nit-ac, 

Pall, Stram, Tub, Verat 
648 



MYSL 

Krutost , násilí, nelidskost: Abrot, Absin, Anac, Bell, Bry, Canth, Croc, Nit-
ac, Nux-v, Plat, Staph, Stram, Tarent, Verat 

Lhát : Morph, Op, Verat 
Magnetizován, být: Calc, Phos, Sil 
Mluvit v rýmech, opakovat verše, věštit: Agar, Ant-c, Lach, Stram 
Modlit se, prosit, žadonit: Aur, Puls, Stram, Verat 
Mutilovat sám sebe: Agar, Ars, Bell, Hyos, Stram 
Nechat se nosit: Ant-t, Ars, Benz-ac, Cham, Cina, Ip 
Obscénnost: Anac, Canth, Hyos, Lach, Lil-t, Phos, Plat, Stram, Verat 
Opakovat vše: Zinc-m 
Pohánět druhé: Arg-n, Cann-i, Nux-m 
Pracovat: Aeth, Aur, Cere-s, Cocaine, Coff, Euc, Fl-ac, Helon, Lacer, Ped, 

Pise 
Protahovat se a zívat, neustále: Amyl, Plb 
Provokovat, smát se do očí: Graph 
Sebevražda: Alum, Ant-c, Ars, Aur, Caps, Cimic,/g7i, Kali-brm, Merc,Naja, 

Nat-s, Nux-v, Psor, Puls, Rhus-t, Thasp, Ust, Verat 
Sjíždět dolů po posteli: Mur-ac 
Smát se nepřiměřeně maličkostem: Anac, Cann-i, Croc, Hyos, Ign, Mosch, 

Nux-m, Plat, Stram, Stry-p, Tarent, Zinc-o 
Spěch: Acon, Alum, Apis, Arg-n, Aur, Bell, Coff, Ign, Lil-t, Med, Nat-m, 

Sul-ac, Thuj, Zinc-v 
Špinavý, neupravený, všivý: Caps, Psor, Sil 
Tanec: Agar, Bell, Cic, Croc, Hyos, Stict, Stram, Tarent 
Teoretizovat, filozofovat: Cann-i, Cocc-i, Coff, Sul 
Toulat se z domu: Arag, Bry, Elat, Lach, Verat 
Trha t věci: Agar, Bell, Cimx, Cupr-m, Stram, Tarent, Verat 
Vykonávat velké činy: Cocaine 
Zabít milované osoby: Ars, Cinch, Merc, Nux-v, Plat 
Zpívat: Agar, Bell, Cann-i, Cic, Croc, Hyos, Spong, Stram, Tarent, Verat 

SMYSLY: 
Otupělé: Ail, Anac, Bapt, Caps, Dig, Gels, Hell, Ph-ac, Rhus-t 
Zbystřené: Acon, Asaf,A sar, Atro, Aur, Bell, Bor, Cham, Cinch, Coff, Colch, 

Ferr, Ign, Lyss, Morph, Nux-v, Op, Phos, Sil, Síry, Sul, Tarent, Valer, 
Zinc-m 

SOMNAMBULIZMUS: Acon,^r/-v, Cann-i, Cur, lgn,Kali-brm, Kali-p, Phos, 
Sil, Zinc-m 

STRACH, děs: 
Bouřka: Bor, Elect, Nat-c, Phos, Psor, Rhod, Sil 

649 



MYSL 

Být nesen či zvedán: Bor, Bry, Sanic 
Déšť: Naja 
Dotek, kontakt : Acon, Angu-s, Ant-c, Ant-t, Apis, Arn, Bell, Cham, Cina, 

Cinch, Colch, Hep, \oá,Kali-c, Lach, Mag-p, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Phos, 
Plh, Sanic, Sep, Spig, Stram, Sul, Tarent, Thuj 

Hluk: Acon, Asar, Bell, Bor, Calad, Cham, Cocc-i, Ferr, Ign, Kali-c, Mag-
m, Med, Nat-c, Nit-ac, Nux-v, Phos, Sil, Tanac, Tarent, Ther, Zinc-m 

Hudba: Acon, Ambr, Bufo, Nat-c, Nux-v, Sabb, Tarent, Thuj 
Jed: Hyos, Kali-brm, Lach, Rhus-t, Verat-v 
Lectofobie: Cann-s 
Lidé (antropofobie): Acon, Ambr, Anac, Aur, Bar-c, Con, Gels, Ign, Iod, 

Kali-p, Lyc, Meli, Nat-c, Nat-m, Sep, Stann, Staph 
Pohyb směrem dolů, pád: Bor, Gels, Hyper, Sanic 
Pohyb: Bry, Calad, Gels, Mag-p 
Prostor (agorafobie): Acon, Arg-n, Arn, Calc, Hydr-ac, Nux-v 
Přecházení ulice, dav, rozruch: Acon, Hydr-ac, Plat 
Samota, odpor k: Ant-t, Ars, Bism, Con, Hyos, Kali-c, Lac-c, Lil-t, Lyc, 

Naja, Phos, Puls, Rad-br, Sep, Stram, Thym, Verat 
Samota, touha po: Ambr, Arag, Ars-m, Aur, Bar-c, Bry, Bufo, Cact, Caps, 

Carb-an, Cimic, Coca, Cycl, Gels, Ign, Iod, Nat-c, Nat-m, Nux-v, Oxyt, 
Ph-ac, Staph, Thuj 

Smrt, nevyléčitelné choroby, hrozící zlo: Acon, Agn, Anac, Apis, Arg-n, 
Ars, Aur, Cact, Calc, Cann-i, Cimic, Dig, Gels, Graph, Hydr, Ign, Kali-c, 
Lac-c, Lil-t, Med, Naja, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Phase, Phos, Plat, Podo, 
Psor, Puls, Rhus-t, Sabad, Sec, Sep, Stann, Staph, Still, Syph, Verat 

Srdce, že přestane bít, musí se proto pohybovat: Gels 
Syfilis: Hyos 
Špičaté předměty: Sil, Spig 
Tma, duchové: Acon, Ars, Bell, Carb-v, Caust, Hyos, Lyc, Med, Op, Phos, 

Puls, Rad-br, Rhus-t, Stram 
Tréma z vystoupení: Anac, Arg-n, Gels 
Uzavřené prostory: Succ 
Voda (hydrofobie): Ag-am, Anag, Ant-c, Bell, Canth, Cocci, Fagu, Hyos, 

Lach, Laur, Lyss, Spirae, Stram, Sul, Tanac, Verat, Xan-s 
Zt rá ta rozumu: Acon, Alum, Arg-n, Calc, Cann-i, Chlo, Cimic, Iod, Kali-

brm, Lac-c, Lil-t, Lyss, Mane, Med, Plat, Sep, Syph, Verat 
UPOVÍDANOST: Agar, Ambr, Bell, Cann-i, Cimic, Cocaine, Eug, Hyos, Lach, 

Op, Past, Physa, Stram, Tarent, Valer, Verat 
VĚDOMÍ, porucha, z t rá ta : Abs'm,Ail,Arn,Atro,Bell, Cann-i, Carb-ac, Cic, 
650 



MYSL 

651 

Cupr-a, Gels, Glon, Hell, Hydr-ac, Hyos, Mur-ac, Nux-m, Oena, Op, Stram, 
Xero, Zinc-m 

ZNECHUCENÍ ŽIVOTEM: Ant-c,Ars,Aur, Cinch, Hydr, Kali-brm, Lac-c, 
Lac-d, Naja, Nat-s, Nit-ac, Phos, Plat, Podo, Rhus-t, Sul, Tab, Thuj, Verat 



HLAVA 
BOLESTI HLAVY, cefalea: 

Alkoholické nápoje: Agar, Ant-c, Lob, Nux-v, Paull, Rhod, Ruta, Zinc-m 
Bolesti žaludku se střídají nebo provázejí: Bism 
Cukrovinky, sladkosti: Ant-c 
Čaj : Nux-v, Paull, Sel, Thuj 
Děložní onemocnění, reflexní: Aloe, Bell, Cimic, Gels, Ign, Puls, Sep, Zinc-p 
Duševní vypětí nebo nervová vyčerpanost: Acet, Agar, Anac, Arg-n, Aur-

br, Chion, Cimic, Coff, Epip, Gels, Ign, Kali-p, Mag-p, Nat-c, Nice, 
Nux-v, Ph-ac, Phase, Pic-ac, Sabad, Scut, Sil, Zinc-m 

Emoční příčiny: Acet, Arg-n, Cham, Cimic, Coff, Epip, Gels, Ign, Mez, Ph-
ac, Pic-ac, Plat, Rhus-t, Sil 

Gastrointestinální obtíže: Ant-c, Bry, Carb-v, Cinch, Ip, Iris, Nux-m, 
Nux-v, Puls, Rham-c, Rob 

Hemoroidy: Colli, Nux-v 
Hladovění: Ars, Cact, Lach, Lyc, Sil 
Charak te r bolesti: 

Bodavá, píchavá: Acon, Aesc, Arn, Ars, Bell, Bry, Cann-i, Caps, Cycl, 
Kali-c, Nice, Puls, Tarent 

Omračující: Arg-n, Bell, Bry, Gels, Glon, Senec, Staph, Syph 
Pálivá, horkost: Acon, Alumn, Apis, Arn, Ars, Aster, Bell, Calc-p, Glon, 

Helon, Lach, Lil-t, Merc, Ox-ac, Phel, Phos, Sil, Tong, Verat-v, 
Viol-o 

Periodická, intermitentní: Acon, Am-pi, Aig-n, Ars, Bell, Cact, Cedr, Chel, 
Cinch, Eup-per, Gels, Ign, Kali-cy, Mag-m, Nice, Nicc-s, Sang, Sep, 
Spig, Tab, Tela, Zinc-v 

Periodická, intermitentní, každý dva až tři týdny: Ferr 
Periodická, intermitentní, každý osmý den: Iris 
Periodická, intermitentní, každý sedmý den: Cala-ar, Sabad, Sang, Sil, Sul 
Periodická, intermitentní, každý třetí den: Eup-per 
Periodická, intermitentní, každý týden nebbo dva: Sul 
Periodická, intermitentní, každých šest týdnů: Mag-m 
Periodická, intermitentní, obden: Anha, Cinch 
Periodická, intermitentní, trvá několik dnů: Tab 
Periodická, stupňuje se a slábne se sluncem: Glon, Kal, Nat-c,Nat-m, Sang, 

Spig, Tab 
Pronikavá, jako od hřebíku: Agar, Anan, Aquil-v, Coff, Hep, Ign, M-poli, 

Nux-v, Paraf, Ruta, Sil, Thuj, Zinc-v 



HLAVA 

Pukavá, poltivá: Acon, Bell, Bry, Cact, Caps, Cinch, Daph, Gels, Glon, 
Mag-m, Meli, Nat-m, Nux-m, Nux-v, Olnd, Puls, Sang, Sep, Sol-1, Stry, 
Usn, Verat 

Rozpínavá, plnost: Acon, Amyl, Arg-n, Bapt, Bell, Bov, Bry, Cact, Caps, 
Chin-a, Cimic, Cinch, Gels, Glon, Glyc, Kali-bi, Mentho, Nux-v, Stry, 
Sul, Verat-v 

Stěhovavá, vystřelující, šlehavá, drásavá: Acon, Aesc.Apis, Arn,Ars,i?e//, 
Caps, Cedr, Cimic, Cinch, Coll, Ign.Ms, Kali-bi, Kali-c, Lac-c, Prun, 
Puls, Sang, Sil, Spig, Vine 

Svíravá, jako obruč, stiskavá: Acon, Anac, Ant-t, Anti-p, Cact, Carb-ac, 
Carb-v, Card-m, Coca, Cocc-i, Eup-per, Gels, Glon, Guano, Iod, Lept, 
Merc, Merl, Nit-ac, Osm, Plat, Spig, Stann, Sul, Tarent, Tub 

Šok (elektrický), jako bodnutí: Avis, Aster, Bell, Cann-i, Cic, Cocc-i, Glon, 
Rhodi, Sang, Sep, Tab, Zinc-v 

Tahavá: Bism, Bry, Caps, Carb-v, Caul, Caust, Cham, Kali-c, Nux-v 
Tepavá, bušivá, jako kladivo, pulzující: Acon, Act-sp, Amyl, Arg-n, Ars, 

Bell, Bry, Cact, Cann-i, Caps, Chin-a, Chin-s, Cimic, Cinch, Croc, Eup-
per, Ferr, Ferr-p, Gels, Glon, Glyc, Hyper, Iris, Lac-d, Lach, Lyc, Meli, 
Nat-m, Nux-v, Paull, Psor, Puls, Sang, Sep, Sil, Spig, Sul, Tong, Verat-v 

Tíživá, pocit tíhy: Acon, Aloe, Arg-n, Bapt, Bar-m, Bell, Bry, Cact, Calc, 
Carb-v, Cocc-i, Gels, Glon, Glyc, Hydr, Hyper, Ign, Iris, Lach, Lil-t, 
Meli, Meny, Merc, Nux-v, Onos, Op, Ore, Petr, Ph-ac, Phel, Phos, Pic-
ac, Plat, Puls, Rhus-t, Sep, Sul, Ther 

Tlak směrem od sebe: Arg-n, Asaf, Aur, Bry, Carb-an, Cimic, Cinch, 
Cor-r, Erio, Fago, Menis, Prun, Ptel, Stront 

Tlak, tupý, jako závaží: Alo^, Alumn,^nac, Cact, Carb-v, Cimic, Eup-per, 
Hyper, Lach, Meny, Naja, Nux-v, Op, Petr, Ph-ac, Phel, Puls, Sep, Sul, 
Ther 

Tlak, v malých ložiscích: Arg-n, Ign, Kali-bi, Plat, Poth, Thuj 
Tlaková, jako od kleští nebo svěráku: Act-sp, Bism, Cact, Cham, Lyc, 

Menis, Meny, Ph-ac, Plat, Puls, Verb, Viol-t 
Tlaková: Acon, Aloe, Anac, Bell, Bry, Cact, Caps, Carb-ac, Cham, Chel, 

Chion, Cimic, Epip, Eup-per, Ferr, Glon, Hydr-ac, Ign, Kali-c, Lach, 
Meli, Meny, Nux-v, Onos, Op, Ore, Petr, Ph-ac, Plat, Podo, Puls, Rhus-
t, Sang, Sep, Stann, Stict, Sul, Sul-ac, Thasp, Verat, Zinc-m 

Tupá: Ac-bu, Acon, Aesc, Alf, Aloe, Ant-c, Arg-n, Ars, Azad, Bapt, Bell, 
Caps, Carb-ac, Carb-v, Card-m, Cepa, Cimic, Cinch, Cocc-i, Euon, 
Gels, Hell, Hydr, Ichh, Ign, Indol, Iris, Kali-bi, Lept, Lil-t, Mentho, 
Myrr, Naja, Nat-a, Nux-v, Nyct, Onos, Ore, Phel, Pic-ac, Plb, Scut, Sil, 
Stann, Stel 

653 



HLAVA 

Vrtavá, dloubavá: Arg-n, Asaf, Aur, Bell, Clem, Coll, Hep, Nat-s, Sep, 
Stram 

Zhmožděná, potlučená: Arn, Bapt, Bell-p, Cinch, Coff, Euo, Eup-per, Gel, 
Guare, Ign, Ip, Lyc, Mentho, Nux-v, Ph-ac, Rhus-t, Sil, Tab 

Zničující, prudká: Agar, Amyl, Anac, Arg-n, Aur, Bell, Bry, Cimic, Cinch, 
Glon, Kali-i, Meli, Ore, Plat-m, Sang, Scut, Sil, Spig, Stry, Zinc-v 

Chř ipka : Camph, Lob-p 
Ja te rn í poruchy: Lept, Nux-v, Ptel 
J ízda proti větru: Calc-i, Kali-c 
Jízda v autě: Cocc-i, Graph, Med, Nit-ac 
Kata r : Cepa, Hydr, Merc, Puls, Stict 
Kata r potlačený: Bell, Kali-bi, Lach 
Káva: Arum-t, Ign, Nux-v, Paull 
Klobouk, t lak: Calc-p, Carb-v, Hep, Nat-m, Nit-ac 
Koupání : Ant-c 
Krvácení, excesy nebo ztráta vitálních sil: Carb-v, Cinch, Ferr, Ferr-py, 

Ph-ac, Sil 
Ledová voda: Dig 
Ledvinné onemocnění (Brightova choroba): Am-v, Zinc-pi 
Limonáda, čaj, víno: Sel 
Lokalizace: 

Celo: Acon, Aesc, Agar, Ail, Alf, Aloe, Am-c, Anac, Anti-p, Arg-n, Ars, 
Aur, Bell, Bry, Calc, Carb-ac, Cedr, Cepa, Chin-s, Chion, Eup-per, 
Eupr, Gels, Glon, Hydr, Ign, Indol, Iris, Kali-bi, Lept, Meli, Menis, 
Nat-m, Nux-v, Phos, Pic-ac, Prun, Ptel, Puls, Rhus-t, Rob, Scut, Sil, 
Stel, Stict, Viol-o 

Čelo, šíří se do očí, kořene nosu, obličeje, atd:: Acon, Agar, Aloe, Ars-m, 
Bad, Bry, Caps, Cedr, Cepa, Cere-s, Cimic, Hep, Ign, Kali-i, Lach, 
Mag-m, Mentho, Onos, Plat, Prun, Ptel, Spig, Stict 

Čelo, šíří se do týla, šíje a podél páteře: Bry, Euo, Gels, Lac-d, Menis, 
Nux-v, Ore, Prun, Sep, Tub 

Hemikranie: Arg-n, Ars, Bell, Bry, Cedr, Cham, Coff, Coll, Cycl, Gins, 
Glon, Ign, Jono, Kali-bi, Lach, Nat-m, Ol-an, Onos, Phos, Prun, Puls, 
Sang, Sep, Sil, Spig, Stann, Thuj 

Hemikranie, levá strana: Nat-m, Nux-v, Onos, Sapon, Spig 
Hemikranie, pravá strana: Cedr, Chel, Iris, Kali-bi, Rad-br, Sang, Sil, Tab 
Páteř a krk: Bell, Cimic, Cocc-i, Dulc, Gels, Gossy, Hell, Nat-m, Nat-s, 

Nicc-s, Ore, Ph-ac, Pic-ac, Scut, Sil, Verat-v 
Spánky: Acon, Anac, Arn, Bell, Bry, Caps, Carb-ac, Cedr, Chin-s, Cinch, 

654 



HLAVA 

Epip, Gels, Glon, Ign, Lach, Naja, Onos, Oře, Ph-ac, Phel, Plat, 
Rhus-t, Sang, Senec, Sep, Spig, Stann, Sul-ac, Usn 

Spánky, od ucha k uchu: Anti-p, Cala-ar, Mentho, Pall, Syph 
Supraorbitální: Acon, Aconiti, Aloe, Ars, Carb-ac, Cedr, Cere-s, Chin-s, 

Cimic, Cinnb, Coll, Glon, Ign, Indol, Iris, Kali-bi, Lyc, Meli, Mentho, 
Nux-v, Phel, Puls, Viol-o 

Supraorbitální, vlevo: Act-sp, Arg-n, Astr-m, Bry, Carb-v, Cedr, Cocc-i, 
Euo, Mentho, Nux-v, Ore, Sapon, Sel, Senec, Spig, Tell, Xanth 

Supraorbitální, vpravo: Arun, Bell, Bism, Chel, Iris, Kali-bi, Meli, Plat, 
Sang, Sil 

Švy, podél: Calc-p 
Temeno (corona capitis): Act-sp, Alumn, Anac, Ars, Cact, Calc-p, Cimic, 

Cinch, Gels, Glon, Hyper, Lach, Meny, Naja, Nux-v, Vall, Ph-ac, Phel, 
Plat, Puls, Rad-br, Sep, Sul, Verat 

Týl: Aeth, Alf, Anac, Avena, Bry, Camph, Cann-i, Carb-v, Cimic, Cocc-i, 
Euo, Eup-per, Ferr, Gels, Gins, Jug-c, Lac-c, Lach, Lee, Nicc-s, Nux-v, 
Onos, Ore,Petr, Ph-ac,Pic-ac, Plat-m, Rad-br,Rhus-g, Sang, Sep, Sil, 
Sul, Xanth, Zinc-m 

Týl, šíří se do očí a čela: Arun, Bell, Carb-v, Cimic, Cinch, Gels, Glyc, 
Indol, Lac-c, Mag-m, Onos, Ph-ac, Pic-ac, Rhus-r, Sang, Sars, Sil, Spig 

Lumalgie, střídají se s: Aloe 
Malárie: Ars, Caps, Cedr, Chin-s, Cinch, Cupr-a, Eup-per, Gels, Nat-m 
Narkotika, abuzus: Acet-ac 
Očkování: Thuj 
Oční námaha: Acet, Cimic, Epip, Gels, Nat-m, Onos, Ph-ac, Ruta, Tub 
Páteřní onemocnění, chorea: Agar 
Pivo: Rhus-t 
Pocení, potlačené: Asc-s, Bry 
Počasí - změny: Calc-p, Phyt 
Průjem se stř ídá: Aloe, Podo 
Průvodní jevy: 

Bolesti bederní krajiny: Rad-br 
Bolesti břicha: Cina, Coll, Verat 
Bolesti končetin: Sang 
Bolesti žaludku, současné nebo následné: Bism 
Bolesti zubů: Sang 
Bušení v tepnách, tenze: Acon, Bell, Glon, Glyc, Meli, Poth, Usn, Verat-v 
Delírium: Agar, Bell, Syph, Verat 
Deprese, sklíčenost: Aloe, Arg-n, Aur, Ign, Indol, Iris, Lac-d, Naja, Pic-ac, 

Plb, Puls, Sars, Sep, Zinc-m 
655 



HLAVA 

Dýchací cesty, afekce: Lac-v-fl 
Gastrointestinální obtíže: Agar, Aloe, Arg-n, Ars, Bry, Cann-i, Carb-v, 

Cinch, Iris, Nux-v, Podo, Puls 
Hemoroidy: Nux-v 
Hlad: Anac, Cact, Epip, Ign, Lyc, Psor 
Hlava, kývání: Lami, Sep 
Hlava, zakloněna: Bell, Cocc-i, Gossy 
Horečka: Acon, Ars, Bell, Ferr-p 
Hypochondrium, pravé, píchání: Aesc 
Chlad rukou a nohou: Bell, Calc, Ferr, Lach, Meli, Meny, Naja, Sep, Sul, 

Verat 
Chlad v hlavě: Calc, Calc-ac, Sep, Verat 
Chlad zad a týla: Berb 
Jaterní poruchy: Chel, Jug-c, Lept, Nux-v 
Jazyk povleklý, zápach z úst atd: Calc-ac, Card-m, Euo, Gymn, Puls 
Kašel: Arn, Caps, Lyc 
Kolika: Aloe, Cocc-i 
Koryza: Agar, Camph, Cepa 
Krvácení z nosu: Agar, Amyl, Ant-c, Ham, Meli 
Křečovité příznaky: Ign 
Lumbalgie, střídají se: Aloe 
Mdloba: Nux-v, Verat 
Mentální slabost: Arg-n, Nux-v, Sil 
Necitlivost, brnění rtů, jazyka, nosu: Nat-m 
Necitlivost: Chel, Indol, Plat 
Neklid: Ars, Hell, Ign, Pyre-o, Spig 
Nespavost: Coff, Ind, Syph, Zinc-v 
Nevolnost: Aloe, Ant-c, Ars, Bry, Cocc-i, Ferr, Gels, Indol, Ip, Iris, Lac-c, 

Lac-d, Lob, Lob-p, Naja, Nat-m, Nux-v, Paull, Petr, Puls, Sang, Sep, 
Sil, Tab 

Nodozity, dnavé uzly vlasaté části hlavy: Sil 
Nos suchý, neuralgie: Dulc 
Obličej, bledý: Acon, Calc, Cinch, lgn,Lach, Lob, Meli, Nat-m, Sil, Spig, 

Tab, Verat 
Obličej, překrvený, horký: Acon, Amyl, Bell, Cham, Ferr-p, Gels, Glon, 

Mag-p, Meli, Naja, Nat-m, Nux-v, Podo, Sang, Sep 
Oči, bolestivé, citlivé: Aloe, Cedr, Cimic, Eup-per, Gels, Hom, Mentho, 

Myrr, Nat-m, Phel, Scut, Sil, Spig 
Oči, nastříklé: Bell, Meli, Nux-v 
Oči, pocit tíhy: Aloe 

656 



HLAVA 

Oči, pocit tíhy, těžká víčka: Bell, Gels 
Oči, pocit zvětšení: Arg-n 
Oči, slzení: Chel, Phel, Rhus-t, Spig, Tax 
Oči, zrak se vrací, když začíná bolest hlavy: Iris, Lac-d, Nat-m 
Ospalost: Ail, Ant-t, Bran, Chel, Dub, Gels, Ind, Lept, Myrr, Stel 
Pálení podél páteře: Pic-ac 
Palpitace: Cact, Spig 
Plynatost: Asc-t, Calc-ac, Calc-p, Cann-i, Carb-v, Xanth 
Pocení silné: Lob, Tab 
Podrážděnost: Anac, Bry, Cham, Ign, Nux-v 
Polyurie: Asc-s, Gels, Ign, Lac-d, Sang, Scut, Sil 
Prázdný pocit v žaludku: Ign, Kali-p, Sep 
Průjem: Aloe, Cham, Podo, Verat 
Přecitlivělost: Ars, Bell, Cham, Cinch, Coff, Ign, Nux-v, Sil, Spig, Tela 
Skotom: Aspar 
Slepota nebo zrakové poruchy předcházejí: Anha, Bell, Cycl, Epip, Gels, 

Ign, Iris, Kali-bi, Kali-c, Lac-c, Lac-d, Nat-m, Nice, Nux-v, Pic-ac, 
Podo, Psor, Sang, Sil, Spig, Ther, Zinc-s 

Slinění: Fagu, Iris 
Spánkové žíly naběhlé: Carl, Gels 
Srdeční akce namáhavá: Lycps 
Svaly bolavé: Gels, Rhus-t 
Třes celého těla: Arg-n, Bor, Gels 
Týl bolavý: Cimic, Sil 
Upovídanost: Cann-i 
Uši, burácení: Aur, Chin-s, Cinch, Ferr, Sang, Sulphon 
Uši, hluchota: Chin-s, Verb 
Uši, pálení: Rhus-t 
Uši, píchání: Caps 
Úzkost, tíseň: Acon, Ars, Plat 
Vlasatá část hlavy jako zhmožděná: Aesc, Cinch, Coll, Sil 
Vlasy, vypadávají: Ant-c, Nit-ac, Sil 
Vyčerpanost, astenie:/4rs, Aur-br, Cinch, Gels, Ign, Ind, Lac-d, Lob, Pic-

ac, Sang, Sul 
Vzrušení, emoce: Cann-i, Pall 
Vzrušení, sexuální: Apis, Plat-m 
Zácpa: Aloe, Alum, Bry, Euo, Hydr, Lac-d, Nice, Nux-v, Op, Plb 
Závrať: Acon, Agr-gi, Bry, Chin-s, Cinch, Cocc-i, Eup-pur, Gels, Glon, 

Ign, Lept, Lob-p, Nux-v, Podo, Sep, Xanth 
Zimnice: Arg-n, Camph, Lac-v-fl, Mang-m, Puls, Sang, Sil 

657 



HLAVA 

Zívání: Kali-c, Staph 
Žízeň: Pulx 
Zvracení: Arg-n, Ars, Bry, Calc-ac, Cham, Cinch, Cocc-i, Glon, Ip, Iris, 

Lac-c, Lac-d, Lob, Meli, Nat-m, Nux-v, Puls, Rob, Sang, Sep, Sil, Tab, 
Verat, Zinc-s 

R tuť : Still 
Sexuální vzrušení, slabost: Cinch, Nux-v, Onos, Ph-ac, Sil 
Slabost soustavy: Asc-s 
Sluneční svit nebo žár: Bell, Cact, Ferr-p, Gels, Glon, Kal, Lach, Nat-c, 

Nux-v, Sang, Stram 
Spánek ve vlhké místnosti: Bry 
Spánek, nedostatek: Cimic, Cocc-i, Nux-v 
Stříhání vlasů: Bell, Bry 
Syfilis: Ars, Aur, Aur-a, Sars, Still, Syph 
Tabák: Ant-c, Calad, Carb-ac, Gels, Ign, Lob, Nux-v 
Tanec: Arg-n 
T rauma : Arn, Hyper, Nat-s 
Typ: 

Gastrická, biliární: Am-pi, Anac, Arg-n, Bapt, Bry, Cham, Chel, Chion, 
Cycl, Eup-per, Ip,Iris, Lob, Merc, Nux-v, Podo, Puls, Rob, Sang, Stry, 
Tarax 

Hysterická: Agar, Aquil-v, Coff, Euo, Hep, Ign, Kali-c, Mag-m, Nat-m, 
Nux-v, Plat, Puls, Thuj 

Chronická, sedavé zaměstnání: Anac, Arg-n, Bry, Nux-v 
Chronická, staří lidé: Bar-c, Calc-p, Iod, Phos 
Chronická, dívky školního věku: Calc-p, Kali-p, Nat-m, Ph-ac, Pic-ac, 

Psor, Tub, Zinc-m 
Chronická: Arg-n, Chin-s, Cocc-i, Lach, Nat-m, Phos, Plb, Psor, Sep, Sil, 

Thuj, Tub, Zinc-m 
Ischemická: Ars, Calc-p, Cinch, Cycl, Ferr, Ferr-p, Ferr-r, Kal, Nat-m, 

Ph-ac, Zinc-m 
Katarální: Ars, Bell, Bry, Camph, Cepa, Eup-per, Eupr, Gels, Kali-bi, Lyc, 

Mentho, Merc, Nux-v, Puls, Sabad, Sang, Stict, Sul 
Klimakterická: Amyl, Cact, Cimic, Croc, Cycl, Glon, Lach, Sang, Sul 
Menstruální: Aeth, Avena, Bell, Cact, Cann-i, Cann-s, Chion, Cimic, Cinch, 

Cocc-i, Croc, Cycl, Ferr, Glon, Glyc, Kali-p, Lac-d, Lach, Lil-t, 
Nat-m, Plat-m, Puls, Sang, Sep, Ust, Vib, Xanth 

Městnavá (kongestivní): Acon, Amyl, Arg-n, Bell, Bry, Cact, Chin-s, 
Ferr-p, Gels, Glon, Glyc, Jono, Lach, Meli, Nat-m, Nux-v, Op, Phase, 
Sang, Sil, Sol-n, Sul, Usn, Verat-v 



HLAVA 

Městnavá, pasivní: Chin-s, Ferr-p, Ferr-py, Gels, Op, Sil 
Migréna, nervová: Am-c, Am-v, Anac, Anha, Arg-n, Aspar, Avena, Bell, 

Bry, Caff-c, Calc, Calc-ac, Cann-i, Carb-ac, Cedr, Chion, Cimic, 
Cocc-i, Coff, Crot-c, Cycl, Epip, Gels, Guar, Ign, Indg, Iris, Kali-bi, 
Kali-c, Lac-d, Lach, Meli, Menis, Nat-m, Nice, Nux-v, Onos, Paull, 
Plat-m, Puls, Sang, Sapon, Scut, Sep, Sil, Spig, Stann, Sul, Tab, Thea, 
Ther, Verb, Xanth, Zinc-s, Zinc-v, Ziz 

Neuralgická: Aconiti, Aesc, Arg-n, Ars, Bell, Bism, Cedr, Cepa, Chel, 
Chin-s, Cimic, Coll, Der, Gels, Mag-p, Meli, Mentho, Ore, Pall, Phos, 
Spig, Tarent, Zinc-v 

Revmatická, dnavá: Act-sp, Bell, Bry, Calc, Colch, Coll, Der, Guico, Hep, 
Ip, Kal, Kali-s, Lyc, Nux-v, Phyt, Rhus-t, Sep, Sil, Sul 

Uremická: Arn, Glon, Hyper, Sang 
Utero-ovariální: Bell, Cimic, Gels, Helon, Ign, Jono, Lil-t, Plat, PM/J, Sep, 

Zinc 
Uremie: Arn, Bapt, Cann-i, Glon, Hyper, Sang 
Vyrážky potlačené: Ant-c, Psor, Sul 
Vysoká nadmořská výška: Coca 
Zácpa: Aloe, Alum, Bry, Colli, Hydr, Nit-ac, Nux-v, Op, Rat 
Žehlení: Bry, Sep 
Zhoršení: 

Bití hodin: Anha 
Čerstvý vzduch: Ars, Bov, Bran, Cinch, Cocc-i, Coff, Mag-m, Nux-v, Sep 
Dotek, kontakt: Bell, Cinch, Ferr-p, Rhus-t, Tarent 
Hluk: Acon, Ars, Bell, Coff, Ferr-p, Ign, Lac-d, Lachn, Nit-ac, Nux-v, 

Ph-ac, Phel, Ptel, Sang, Scut, Sil, Spig, Tab, Tarent 
Hovor: Cact, Coff, Ign, Mez 
Chlad, průvan: Ars, Bell, Cinch, Eup-pur, Ferr-p, Ichh, Ign, Iris, Nux-v, 

Rhod, Rhus-t, Sil 
Chrchlání, odkašlávání: Conv 
Chůze do kopce: Ac-bu, Ant-c, Bell, Calc, Conv, Meny 
Jídlo: Am-c, Arn, Ars, Atro, Bry, Cact, Cocc-i, Coff, Gels, Ign, Lach, Lyc, 

Nux-v 
Jízda v autě: Cocc-i, Kali-c, Petr 
Kašel: Acon, Arn,Bell, Bry, Caps, Carb-v, Iris, Kali-c, MJÍ-TW, Nux-v, Petr, 

Phos, Sep, Sul 
Krvácení z nosu: Amyl, Ant-c 
Léky, po: Nux-v 
Levá strana: Anac, Ars-m, Brom, Chin-s, Cycl, Epip, Eup-pur, Lach, Nice, 

Ore, Paraf, Sapon, Senec, Sep, Spig, Thuj 
659 



HLAVA 

Menses: Croc, Lac-d, Nat-m, Sep 
Námaha, duševní nebo tělesná: Aloe, Anac, Arg-n, Cocc-i, Epip, Gels, 

Nat-c, Nux-v, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Sep, Sil, Tub 
Narkotika: Coff 
Noc: Ars, Aur, Bov, Merc-d, Ptel, Puls, Stry, Sul, Syph, Tarent 
Odpoledne: Anan, Bad, Bell, Cycl, Eup-pur, Indol, Lob, Meli, Sel 
Otřesy, špatné došlápnutí atd: Aloe, Bell, Bry, Cinch, Crot-h, Ferr-p, Glon, 

Lach, Lyc, Meny, Rhus-t, Sil, Spig, Ther 
Pití kávy: Act-sp, Ign, Nux-v 
Pití mléka: Brom 
Pohyb očí: Bell, Bry, Cimic, Coll, Cupr-m, Gels, Ichh, Ign, Nux-v, Phys, 

Puls, Rhus-t, Spig 
Pohyb: Ac-bu, Acon, Anac, Apis, Bell, Bry, Cinch, Cocc-i, Gels, Glon, 

Glyc, Ign, Iris, Lach, Mag-m, Mentho, Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Ptel, 
Rhus-t, Sep, Sil, Spig, Stann, Ther 

Poledne: Chin-s, Sang, Tab 
Postupně, crescendo, decrescendo: Plat, Stann 
Pozornost, přílišná: Ign 
Práce načerno: Cedr 
Pravá strana: Bell, Bry, Cact, Carb-ac, Chel, Crot-h, Hep, Iris, Lyc, Mez, 

Sang, Tax 
Probuzení ze spánku: Lach 
Předklon hlavy: Bell, Cob 
Předměty, lesklé: Bell, Ore, Ph-ac, Sil, Spig 
Přehřátí: Carb-v, Sil, Thuj 
Půlnoc, po: Ferr 
Ráno při probuzení: Bov, Bry, Graph, Nat-m, Nux-v, Onos, Stry, Tab 
Ráno: Aesc, Alum, Am-m, Aspar, Cycl, Hep, Lac-d, Myrr, Nat-m, Nice, 

Nux-v, Ph-ac, Podo, Sang, Spig, Stel, Sul 
Sed: Cinch, Rhus-t 
Shýbání: Acon, Ars-m, Bell, Bry, Glon, Ign, Lach, Nux-v, Puls, Rhus-v, 

Sep, Sil, Spig, Sul 
Slunce: Bell, Gels, Glon, Kali-bi, Lach, Nat-c, Nux-v, Sang, Sel, Spig 
Spánek, po: Crot-c, Ign, Lach 
Stimulancia, abuzus: Ign, Nux-v 
Stisk zubů: Am-c 
Stolice: Aloe, Ign, Ox-ac 
Svalová námaha: Calc 
Světlo: Bell, Ferr./gw, Kali-bi, Kali-c, Lac-d, Lyss, Nux-v, Ore, Phel, Sang, 

Scut, Sil, Tarent 



HLAVA 

Tabák: Carb-ac, Gels, Hep, Ign, Lob, Nat-a 
Teplo obecně: Aloe, Bry, Cepa, Eupr, Glon, Uyper,Led, Nice, ?h.os,Puls, 

Sep 
Tlak: Diosc, Hep, Lach, Nat-a, Ptel, Sil 
Večer: Aur, Caust, Cepa, Cycl, Eup-pur, Indol, Kali-s, Puls, Thlaspi 
Víno: Nux-v, Rhod, Zinc 
Vleže: Ars-m, Bell, Bov, Cinch, Coll, Eup-per, Gels, Glon, Lach, Lyc, 

Rhus-t, Sang, Ther 
Vleže na bolestivé straně: Sep 
Vleže na zadní části hlavy: Cocc-i, Coll 
Voda, pohled na: Lyss 
Vůně, pachy: Coff, Ign, Scut, Sel 
Vztek: Nux-v 
Vztyčení v posteli: Bry, Cocc-i 
Zakloň hlavy: Glon 
Zima: Aloe, Bism, Carb-v, Nux-v, Sabad, Sul 
Změny počasí: Calc-p, Dulc, Guico, Phyt, Psor, Rhod, Spig 

Zlepšení: 
Čaj: Carb-ac 
Čerstvý vzduch: Acon, Act-sp, Cepa, Coca, Indol, Jono,Puls, Rad-br, Sep, 

Thuj 
Duševní námaha: Helon, Pic-ac 
Chlad obecně: Aloe, Alumn, Ars, Bism, Cepa, Cycl, Ferr-p, Lyc, Phos, 

Poth, Puls, Spig, Tab 
Jídlo: Alum, Anac, Ap-g, Carl, Chel, Coca, Kali-p, Lith-c, Psor 
Klid, odpočinek: Bell, Bry, Cocc-i, Gels, Lith-c, Meny, Nux-v, Ore, Puls, 

Sang, Sil, Spig 
Kouření: Aran 
Krvácení z nosu: Bry, Bufo, Ferr-p, Mag-s, Meli, Psor, Rhus-t 
Leh: Anac, Bry, Cinch, Ferr, Gels, Ign, Lach, Mag-m, Nux-v, Ph-ac, Sang, 

Sil, Ther 
Leh na bolestivé straně s hlavou níž: Absin, Aeth 
Leh na bolestivé straně s hlevou výš: Bell, Gels 
Leh na bolestivé straně: Cala-ar, Ign 
Menses, během: Bell, Cepa, Glyc, Jono, Lach, Meli, Zinc-m 
Mnutí, drbání: Indg, Tarent 
Myšlenky na bolest: Camph, Helon, Ox-ac 
Odkrytí hlavy: Glon, Lyc 
Otočení hlavy dopředu: Ign 
Pocení: Nat-m 

661 



HLAVA 

Pohyb, mírný: Cinch, Glon, Helon, Iris, Kali-p, Puls 
Pohyb, vytrvalý, prudký: Indg, Rhus-t, Sep 
Poloha rukou blízko hlavy: Carb-an, Glon, Petr, Sul-ac 
Polovztyčená poloha: Bell 
Polyurie: Acon, Gels, Ign, Ph-ac, Sang, Sil, Verat 
Předklon hlavy: Cimic, Hyos, Ign 
Přivření očí: Aloe, Cocci, Ore 
Rozhovor: Dulc 
Shýbání: Cina, Ign, Meny 
Spánek: Cocci, Gels, Nat-m, Sang, Scut, Sil 
Stimulancia: Gels 
Stolice, odchod plynů: Aeth, Sang 
Teplo obecně: Am-c, Cinch, Coll, Ichh, Mag-p, Nux-v, Phos, Rhus-t, Sil 
Tlak: Apis, Arg-n, Bell, Bry, Carb-an, Cinch, Coll, Gels, Glon, Ign, Indg, 

Lac-c, Lac-d, Mag-m, Mag-p, Meny, Nux-m, Nux-v, Par, Puls, Sang, 
Sep, Sil, Spig, Thuj, Verat 

Tmavá místnost: Sang, Sil 
Vstávání, po: Kali-p 
Zabalení nebo pevné ovázání: Agar, Apis, Arg-n, Bell, Glon, Ign, Lac-d, 

Mag-m, Pic-ac, Puls, Sil, Stront 
Záklon hlavy: Bell, Murx 
Zavření očí: Ant-t, Bell 
Zvedání hlavy: Sulphon 

Zvedání příliš těžkých břemen: Calc 
FONTANELY, pozdní uzávěr: Apis, Apoc, Calc, Calc-p, Merc, Sep, Sil, 

Sul, Zinc-m 
HYDROCEFALUS: 

Akutní a chronický: Acon, Apis, Apoc, Arg-n, Arn, Ars, Bac, Bar-c, Bell, 
Bry, Calc, Calc-p, Canth, Carb-ac, Chin-s, Cinch, Cupr-a, Cypri, Dig, 
Gels, Hell, Iod, lodof, Ip, Kali-brm, Kali-i, Lab, Merc, Oen, Op, Phos, 
Podo, Sil, Sol-n, Sul, Tub, Verat, Zinc-br, Zinc-m 

M O Z E K : 
Absces: Arn, Bell, Crot-h, Iod, Lach, Op, Vip-b 
Atrofie: Aur, Bar-c, Fl-ac, Iod, Phos, Plb, Zinc-m 
Ischemie: Alum, Ars, Calc-p, Camph, Cinch, Ferr, Ferr-p, Kali-c, Kali-p, 

Nux-v, Phos, Sec, Tab, Verat, Zinc-m 
Městnání (nával krve do hlavy): Absin, Acon, Act-sp, Agar, Ambr, Amyl, 

Arn, Aster, Aur, Bell, Bry, Cact, Cala-ar, Carb-v, Cham, Chin-s, Cinch, Cinnb, 
Coff, Croc, Cupr-a, Cupr-m, Ferr-p, Ferr-py, Gels, Glon, Hyos, Ign, Iod, 
Lach, Lyc, Meli, Nat-s, Nux-v, Op, Sang, Sep, Sil, Sol-1, Stram, Sul, Verat-v 

662 



HLAVA 

Městnání, pasivní: Aesc, Chlo, Cinch, Dig, Ferr-py, Gels, Hell, Op, Phos 
Obrna , paralýza: Alumn, Con, Cupr-m, Gels, Hell, Lyc, Op,Plb, Sec, Zinc-m 
Otřes, kontuze: Acon, Arn, Bell, Cic, Ham,Hyper, Kali-i, Nat-s, Op, Sul-ac 
Skleróza, malacie, degenerace: Agar, Arg-n, Aur, Bar-c, Cann-i, Con, Kali-

brm, Kali-i, Kali-p, Lach, Lyc, Nux-m, Nux-v, Phos, Pic-ac, Plb, Salam, 
Van, Zinc-m 

Tumory: Apom, Am, Bar-c, Bell, Calc, Con, Glon, Graph, Hydr, Kali-i, 
Plb, Sep 

Zánět (meningitis), cerebrální (akutní a chronický): Acon, Aeth, Apis, 
Apoc, Arn, Ars, Bapt, Bell, Bry, Calc, Calc-b, Calc-p, Camph, Carb-ac, 
Chin-s, Chr-ox, Cic, Cimic, Cinch, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Dig, Gels, 
Glon, Hell, Hydr-ac, Hyper, Iod, Iodof, Kali-i, Kreos, Lach, Merc-c, 
Merc-d, Mosch, Op, Ox-ac, Phos, Phys, Plb, Rhus-t, Sil, Sol-n, Stram, 
Sul, Tub, Verat-v, Vip-b, Zinc-m 

Zánět, bazilární: Cupr-cy, Dig, Hell, Iod, Sec, Tub, Verat-v 
Zánět, cerebrospinální: Agar, Ail, Apis, Arg-n, Atro, Bell, Bry, Cic, Cimic, 

Cocc-i, Crot-h, Cupr-a, Echi, Gels, Glon, Hell, Hyos, Ip, Kali-i, Lab, 
Nat-s, Op, Ore, Phys, Sil, Stram, Sul, Verat-v, Zinc-cy, Zinc-m 

Zánět, t raumatický: Acon, Arn, Bell, Hyper, Nat-s, Sil 
Zánět, tuberkulózní: Apis, Bac, Bell, Bry, Calc, Calc-p, Cocc-i, Cupr-cy, 

Dig, Glon, Hell, Hyos, Iod, Iodof, Kali-i, Op, Stram, Sul, Tub, Verat-v, 
Zinc-m, Zinc-o 

M O Z K O V É (cerebrální) ONEMOCNĚNÍ: Helo, Sulphon 
POCITY: 

Brnění, mravenčení: Acon, Calc, Petr, Ran-b, Ran-re, Sul 
Divoký, bláznivý pocit na temeni: Lil-t 
Hlodání v jednom místě: Nat-s, Ran-s 
Chlad: Agar, Ars, Bar-c, Calc, Calc-p, Calc-sil, Carb-v, Con, Helo, Laur, 

Nat-m, Sep, Sil, Valer, Verat 
Chlad v týle: Berb, Calc-p, Dulc, Feru-g, Helo, Phos 
Koule, pevně usazená v čele: Staph 
Lehkost: Abies-c, Hyos, Jug-c, Mane, Nat-a, Nat-chl 
Mozek je uvolněný, v čele, padá: Bell, Bry, Rhus-t, Sul-ac 
Mozek je zmrzlý: Indg 
Mozek volný: Am-c, Ars, Bell, Bry, Cinch, Hyos, Kali-c, Rhus-t, Spig, Sul, 

Sul-ac 
Necitlivost: Alum, Bapt, Bufo, Cala-ar, Cocc-i, Con, Graph, Kali-brm, Olnd, 

Par, Petr, Plat 
Otvírá se a zavírá: Cann-i, Cimic, Cocc-i, Lac-c 
Palem hlavy: Acon, Alumn, Apis, Am, Ars, Aster, Bell, Canth, Nux-v, Phos, Zinc 

663 



HLAVA 

Pálení na temeni: Avena, Cupr-s, Daph, Frax-a, Graph, Helon, Lach, 
Rhus-t, Sul, Tarax 

Prázdná, dutá: Arg-m, Caust, Cocc-i, Cupr-a, Cupr-m, Gran, Ign, Mane, 
Phos, Puls, Zinc 

Př ipadá si zmatený, hloupý, intoxikovaný, divný: Absin, Acon, Ail, Aloe, 
Anac, Apis, Aran, Am, Bapt, Bell, Bry, Cann-i, Carb-v, Cinch, Cocc-i, 
Gels, Glon, Hell, Mentho, Nat-c, Nux-m, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, 
Que-g-s, Rhus-t, Sep, Sul, Tanac, Xero, Zinc-m 

Pukne, že: Acon, Arg-n, Bell, Bry, Caps, Cinch, Cocaine, Form, Gels, Glon, 
Nat-c, Nat-m, Nux-m 

Sevření ve svěráku: Anac, Anti-p, Arg-n, Berb, Cact, Cann-i, Carb-ac, Cimic, 
Coca, Eup-per, Fran, Gels, Hyper, Mag-p, Nit-ac, Plat, Stann, Sul, Tub 

Tíha: Acon, Agar, Aloe, Apis, Am, Bapt, Calc, Chel, Cimic, Cinch, Gels, 
Mur-ac, Op, Ore, Petr, Ph-ac, Plat, Rhus-t, Sep 

Unavený pocit: Apis, Am, Chin-a, Con, Ferr-p, Phos, Zinc-v 
Vlasy někdo vytahuje, na temeni: Acon, Arg-n, Kali-n, Lachn, Mag-c, Phos 
Vlnění, příboj , závany: Acon, Aur, Bell, Canth, Chin-s, Cimic, Cinch, Glon, 

Hep, Hyos, Ind, Lach, Mag-p, Meli, Nux-v, Pall, Rhus-t, Senec, Sul 
Vršek hlavy má ulétnout: Acon, Cann-i, Cimic, Passi, Syph, Vise, Yuc 
Zhmoždění, citlivost mozku: Arg-m, Arn, Bapt, Bell, Bell-p, Bov, Cinch, 

Eupi, Led, Nux-v, Petr, Rhus-t, Verat 
Zvětšená, plná, pocit, že se zvětšuje: Acet, Acon, Arg-n, Ars-m, Bapt, Bell, 

Bov, Bry, Cimic, Cocc-i, Gels, Glon, Jug-c, Just, Lachn, Meli, Mentho, 
Nat-c, Nux-v, Oxyt, Par, Rhus-t, Usn, Verat-v 

POHYB, poloha hlavy: 
Boří ji nazad do polštáře, nebo ji koulí se s t rany na s t r anu : Apis, 

Arum-t, Bell, Hell, Podo, Zinc-m 
Neudrží hlavu vztyčenou, k r k je tak slabý: Abrot, Aeth, Cocc-i, Nat-m, 

Verat 
Pohyb vytrvalý, škubání: Agar, Ant-t, Ars, Bell, Cann-i, Cham, Hyos, Lami, 

Mygal, Nux-m, Op, Stram, Stry, Verat-v, Zinc-m 
Tažení nazad, záklon: Agar, Art-v, Bell, Camph-m, Cic, Cur, Hydr-ac, lodof, 

Morph, Nat-s, Sec, Stram, Sul, Verat-v 
SVĚDĚNÍ KŠTICE: Alum, Ant-c,Ars, Arun.Bov, Calc, Carb-v, Clem, Graph, 

Hera, lodof, Jug-r, Mag-c, Mane, Menis, Nit-ac, Olnd, Phos, Sep, Sil, Stry, 
Sul, Tell, Vine 

Citlivost na dotek: Acon, Apis, Am, Ars, Azad, Bell, Bov, Bry, Carb-v, 
Caust, Cinch, Euo, Eup-per, Gels, Hep, Kali-bi, Lachn, Meli, Merc, 
Nat-m, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Olnd, Par, Rhus-t, Sep, Sil, Stry, Sul 

664 



HLAVA 

Napětí: Acon, Am, Asar, Bapt, Canch, Caust, Iris, Merc, Par, Rat, Sel, Stict, 
Viol-t 

Necitlivost: Acon, Alum, Ferr-br, Graph, Petr 
Neuralgie: Acon, Cimic, Hydr, Phyt 
Pocení: Calc, Calc-p, Cham, Graph, Hell, Hep, Hera, Hyper, Mag-m, Merc, 

Podo, Rheum, Sanic, Sil 
VLASATÁ ČÁST, lupy (seborea): Am-m,^r5, Bar-c, Bran, Bry, Fl-ac, Graph, 

Hep, Hera, Iod, Kali-s, Lyc, Nat-m, Phos, Sanic, Sep, Sul, Sul-i, Thuj 
VLASY: 

Křehké, hrubé, suché: Bad, Bell, Bor, Graph, Kali-c, Plb, Psor, Sec, Staph, 
Thuj 

Mastné: Benz-n, Bry, Merc 
Šedé, předčasně: Lyc, Ph-ac, Sec, Sul-ac 
Vypadávání (alopecie): Alum, Ant-c,^r í , Arun.Aur, Bac, Bar-c, Calc, Calc-

i, Carb-v, Chrys, Fl-ac, Graph, Hyper, Kali-c, Lyc, Mane, Mez, Nat-m, 
Nit-ac, Petr, Ph-ac, Phos, Pix, Sel, Sep, Sil, Sphi, Stry-ar, Syph, Thal, 
Thuj, Thyr, Vine, Zinc-m 

Zacuchané, v chomáčích: Bor, Fl-ac, Lyc, Psor, Tub, Vine 
VYRÁŽKY: 

Bulky: Bar-c, Benz-ac, Graph, Hep, Kali-i, Nit-ac, Phyt 
Erysipel: Bell, Euph, Rhus-t 
Exém: Arct, Astac, Calc, Clem, Graph, Hydr, Lyc, Mez, Olnd, Petr, Psor, 

Sel, Sul, Tell, Viol-o 
Favus: Aeth-m,Ars, Ars-i, Calc, Calc-i, Calc-m, Calc-s,Dulc, Ferr-i, Graph, 

Hep, Jug-r, Kali-s, Nit-ac, Sep, 5/7, Sul, Viol-t 
Herpes: Anan, Chrys, Nat-m, Olnd, Rhus-t 
Krusta lactea: Arct, Astac, Bar-c, Calc, Calc-i, Calc-s, Cic, Clem, Dulc, 

Graph, Hep, Kali-m, Lyc, Merc, Mez, Olnd, Petr, Psor, Rhus-t, Sars, Scrop, 
Sep, Sil, Sul, Trif, Vine, Viol-t 

Ložiska, zarudlá: Tell 
Nárůstky, tumory, exostozy: Anan, Aur, Calc-f, Cupr-m, F\-ac,Hecla, Kali-

i, Merc, Merc-p, Sil, Still 
Nežity: Anac, Ant-t, Aur, Calc-m, Calc-s, Dulc, Hep, Jug-r, Scrop, 5/7 
Plica polonica: Ant-t, Bar-c, Bor, Graph, Lyc, Nat-m, Psor, Sars, Tub, Vine, 

Viol-t 
Pustuly: Arun, Cic, Clem, Graph, Iris, Jug-c, Mez 
Strupy, krusty: Ant-c, Ars, Calc-s, Cic, Dulc, Graph, Hep, Lyc, Mez, Sul, 

Trif 
Svědivé vyrážky: Clem, Olnd, Sil, Staph, Sul 
Šupiny, suché: Ars, Kali-s, Mez, Nat-m, Phos, Phyt, Psor, Sanic, Thlaspi 

665 



HLAVA 

Tinea capitis (trichofycie): Ars, Bac, Bar-m, Calc, Chrys, Dulc, Graph, 
Kali-s, Mez, Petr, Psor, Sep, Sil, Sul, Tell, Tub, Viol-t 

Vlhké, mokvavé erupce, na hranici vlasů, šíji: Clem, Hydr, Nat-m, Olnd, 
Sul 

Vlhké, mokvavé vyrážky: Calc-s, Clem, Graph, Hep, Lyc, Merc, Mez, Olnd, 
Petr, Psor, Rhus-t, Sep, Sil, Staph, Vine 

Vlhké, mokvavé vyrážky, za ušima: Graph, Lyc, Olnd, Petr, Staph, Thlaspi, 
Tub 

666 



OČI 
BOLEST: 

Charak te r : 
Bodavá: Apis, Eupr, Hep, Kali-c, Puls, Thuj 
Citlivá na dotek: Acon, Arn, Ars, Aur, Bell, Bry, Cimic, Clem, Eup-per, 

Ham, Hep, Lept, Rhus-t, Sil, Spig, Thuj 
Námaha, jako, pocit ztuhlosti: Guico, Jab, Kal, Med, Nat-m, Onos, 

Rhus-t, Ruta 
Neuralgická: Ars, Asaf, Bell, Cedr, Chin-s, Cimic, Cinch, Cinnb, Coll, 

Como, Crot-t, Gels, Kal, Kali-i, Mag-p, Meli, Mez, Osm, Phos, Phys, 
Prun, Rhod, Spig 

Pálení, dření: Acon, Ammc, Ars, Asaf, Carb-v, Cepa, Clem, Eupr, Ilex-a, 
Indol, Iod, Jab, Lyc, Merc-c, Nat-m, Phos, Ran-b, Ruta, Sil 

Periodická, přerušovaná: Ars, Asaf, Cedr, Chin-s, Cinch, Spig 
Tepavá: Asaf, Bell, Bry, Cimic, Hep, Merc, Ther 
Tlak směrem dovnitř, jako vtahování: Aur-m, Crot-t, Hep, Olnd, Par, 

Ph-ac 
Tlak směrem ven: Asar, Bry, Cimic, Cocc-i, Coll, Como, Guare, Lycop, 

Merc-c, Passi, Spig, Ther 
Tlaková, ártící:Acon, Asaf,Aur-m, Cinch, Clem, Crot-t, Cupr, Eupr, Hep, 

Mentho, Nit-ac, Olnd, Par, Ph-ac, Phos, Prun, Ran-b, Rhus-t, Ruta, 
Sang, Sep, Spig 

Trn, jako od: Apis, Aur, Hep, Med, Merc, Nit-ac, Sul, Thuj 
Trýznivá: Ars, AssS, Aur-m, Bell, Chel, Colch, Crot-t, Guare, Merc-c, Pw/s, Sil 
Tupá bolest: Aesc, Alf, Aloe, Arg-n, Arn, Bapt, Bry, Cimic, Eser, Eup-per, 

Eupr, Gels, Ham, Led, Lept, Mentho, Nat-m, Nicc-s, Nit-ac, Onos, 
Rad-br, Rhus-t, Ruta, Sep, Spig 

Vrtavá: Asaf, Aur, Coll, Crot-t, Hep, Merc-c 
Vystřelující, píchavá, pronikavá, rezavá: Acon, Asaf, Bry, Calc, Chim, 

Cimic, Cinnb, Clem, Coll, Eupr, Graph, Hell, Hep, Kal, Kali-c, Mag-p, 
Merc-c, Nit-ac, Phys, Prun, Rhod, Rhus-t, Sil, Spig 

Vyzařující, pronikající: Apis, Aur, Mill, Rhus-t 
Zhmožděná: Arn, Aur-m, Cimic, Cupr-m, Gels, Hep, Nat-m 
Zvětšení, pocit, jako na prasknutí: Am-br, Bry, Cimic, Como, Par, Prun, 

Spig 
Lokalizace: 

Ciliární těleso (řasnaté těleso): Ars, Cedr, Cheno, Chr-ox, Cimic, Cinnb, 
Como, Crot-t, Gels, Par, Phos, Pian, Prun, Rhod, Spig, Thuj 

667 



OČI 

Oční bulvy: Acon, Alf, Am-br, Asaf, Aur, Azad, Bapt, Bell, Bry, Cedr, 
Chel, Chim, Cimic, Cinch, Clem, Cocc-i, Coll, Como, Con, Crot-t, Eser, 
Eup-per, Eupr, Gels, Grin, Guare, Hep, Indol, Jab, Kal, Kali-i, Lycop, 
Mentho, Merc-c, Nat-m, Nicc-s, Nit-ac, Olnd, Onos, Osm, Par, Passi, 
Ph-ac, Phos, Phys, Plat, Prun, Puls, Rhod, Rhus-t, Ruta, Sang, Spig, 
Staph, Symph, Syph, Ter, Ther, Thuj, Upa, Viol-o 

Očnice: Aloe, Am-pi, Asaf, Aur, Chel, Cimic, Cinnb, Crot-t, Gels, Ilex-c, 
Kali-i, Mentho, Phos, Ruta, Spig, Ther, Upa 

Supraorbitální: Asaf, Bry, Carb-ac, Cedr, Chin-s, Dub, Gels, Kali-bi, Mag-
p, Meli, Mentho, Merc-c, Plat, Ruta, Spig, Thuj 

Zhoršení: 
Bouřka, před: Rhod 
Dotekem: Bry, Hep, Phos, Pian 
Horší na levé straně: Mentho, Onos, Spig, Ther 
Horší na pravé straně: Bell, Cedr, Chel, Como, Kal, Mag-p, Prun, Ran-b, 

Ruta 
Chladným vzduchem: Asar, Clem, Hep, Mag-p 
Ležením: Bell 
Noc, v: Ars, Asaf, Cinnb, Con, Eupr, Hep, Kali-i, Lyc, Merc, Merc-c, Puls, 

Rhus-t, Sep, Spig, Syph, Thuj 
Pohledem dolů: Nat-m 
Pohledem vzhůru: Chel 
Pohybem: Ars, Bry, Cimic, Crot-t, Grin, Indol, Kal, Rhus-t, Spig 
Pohybem, namáháním otí: Arg-n, Arn, Bry, Cimic, Eupr, Kal, Nat-m, Onos, 

Phys, Puls, Rhus-t, Ruta, Spig 
Slunce východu, od, do slunce západu: Kal, Nat-m 
Slunečním svitem: Asar, Merc 
Teplem: Arg-n, Como, Puls, Sul, Thuj 
Vlhkým, chladným, deštivým počasím: Merc-c, Rhus-t, Spig 
Zářením světla: Asar, Con, Merc 
Zavřením očí: Sil 

Zlepšení: 
Dotekem, tlakem: Asaf, Chel 
Klidem: Asaf, Bry, Cimic 
Ležením na zádech: Puls 
Pohybem: Kali-i 
Studeným vzduchem, obklady: Arg-n, Asar, Puls 
Teplem: Ars, Hep, Mag-p, Thuj 
Tlakem: Arg-n, Asaf, Chel, Chin-s, Coll, Con, Lil-t 
Tmou: Con, Lil-t 



OČI 

CILIÁRNÍ NEURALGIE: Ars, Cedr, Chel, Cheno, Cimic, Cinch, Cinnb, Coll, 
Como, Croc, Crot-t, Gels, Lach, Mez, Nat-m, Par, Phos, Pian, Prun, Rhod, 
Sapon, Spig 

CILIÁRNÍ SVALY (nitrooění svaly): 
Akomodace, porušená: Ip, Ruta 
Ciliární svaly, ochrnutí : Arg-n, Atro, Caust, Dub, Gels, Par, Phys 
Ciliární svaly, spazmus: Agar, Eser, Ip, Jab, Lil-t, Phys, Pilo 

DUHOVKA, výhřez: Ant-sa, Phys 
GLAUKOM (zelený zákal): Acon, Atro, Aur, Bell, Bry, Caust, Cedr, Cocaine, 

Coll, Como, Croc, Eser, Gels, Mag-c, Nux-v, Op, Osm, Phos, Phys, Prun, 
Rhus-t, Spig 

HYPOPION: Crot-t, Hep, Merc, Merc-c, Plb, Sil 
CHORIOIDEA (živnatka): 

Chorioditis, hnisavá, s postižením sítnice: Aur, Kali-i, Kali-m, Merc-c, 
Merc-i-r 

Chorioiditis, diseminovaná a prostá: Ars, Bell, Bry, Cedr, Gels, Ip, Kali-i, 
Merc, Merc-i-r, Naph, Phos, Prun, Sant, Tab, Tell, Thuj 

Chorioiditis, hnisavá, s postižení duhovky: Kali-i, Prun, Sil 
Chorioiditis, hnisavá: Hep, Rhus-t 
Krvácení: Ham 
Městnání: Agar, Phos, Rhod, Ruta, Saní 
Odch lípení: Acon, Arn, Nux-v 
Zánět (chorioiditis), atrofický: Nux-v, Phos, Pilo 

IRIDOCHORIOIDITIDA: Kali-i, Prun, Sil 
Iridocyklitida, t raumatická, s infekcí a následky: Nat-sa 

IRITIDA: 
Léky obecně: Acon, Ars, Bell, Cedr, Cinnb, Clem, Dub, Eupr, Ferr-p, Gels, 

Grin, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-i, Merc, Merc-c, Puls, Rhus-t, Spig, Sul, 
Syph, Tell, Ter, Thuj 

Plastická: Acon, Bry, Cinnb, Hep, Merc-c, Rhus-t, Thuj 
Revmatická: Arn, Bry, Clem, Colch, Eupr, Form, Kal, Kali-bi, Led, Merc-

c, Rhus-t, Spig, Ter, Thuj 
Serózní: Apis, Ars, Bry, Cedr, Gels, Merc, Merc-c, Spig 
Syfilitická: Asaf, Aur, Cinnb, Clem, Iod, Kali-bi, Kali-i, Merc-c, Merc-cy, 

Merc-i-f, Nit-ac, Sul, Thuj 
Traumat ická: Acon, Arn, Bell, Ham, Led, Rhus-t 
Tuberkulózní: Ars, Kali-bi, Sul, Syph, Tub 

KATARAKTA (šedý zákal): Am-c, Arg-i, Calc, Calc-f, Cann-s, Caust, Chima, 
Cine, Coch, Colch, Con, Eupr, Iod, Kali-m, Led, Mag-c, Naph, Nat-m, 
Phos, Plat, Puls, Quas, Sant, Sec, Seneg, Sep, Sil, Sul, Tell, Thios, Zinc 

669 



OČI 

K O M O R A NITROOČNÍ: 
Komora, krvácení po iridectomii: Led 
Přední, hnis v: Hep, Sil 

KOUTKY OČÍ : 
Bolavé, citlivé, popraskané: Ant-c, Bor, Graph, Petr, Sil, Staph, Zinc-m 
Svědění, dření: Alum, Ap-g, Ars, Carb-v, Fl-ac, Gamb, Hep, Lyc, Nat-m, 

Nux-v, Phos, Succ-ac, Sul, Zinc-m 
Zduřelé, červené: Agar, Arg-n, Cinnb, Graph, Zinc-m 

LAGOFTALMUS: Phys 
MEIBOMSKÉ ŽLÁZY, zduřelé: Aeth, Bad, Clem, Dig, Graph, Hep, Puls, 

Rhus-t 
NITROOČNÍ TLAK: 

Snížený: Ap-v, Cedr, Eser, Nat-m, Osm, Prun, Ran-b, Rhod 
Zvýšený, viz glaukom: 

OBOČÍ : 
Bradavičnaté nárůstky v: Anan 
Uhříky v: Fl-ac, Sil, Thuj 
Vypadává: Alum, Bor, Merc, Nit-ac, Plb-a, Sanic, Sel, Sil 

OČNÍ KOULE: 
Horkost a mžitky, horší ve vlhkém počasí: Aran 
Horkost, citlivost k vzduchu: Clem, Cor-r 
Horkost : Aesc, Carb-v, Indol, Lil-t, Meph, Op, Phos, Ruta, Sapon, Stry, Sul 
Chlad, jako by vítr foukal pod víčka: Croc, Fl-ac, Syph, Thuj 
Chlad: Alum, Asar, Con, Mez, Nat-m, Plat 
Krvácení (nitrooční): Adr, Arn, Ham, Lach, Led, Sul-ac 
Následky elektrického nebo umělého světla: Glon, Jab 
Následky operací: Acon, Arn, Asar, Bry, Croc, Ign, Led, Rhus-t, Seneg, 

Stront, Thuj 
Následky pobytu na sněhu: Acon, Cic 
Následky vyhlídkové cesty, pohyblivých obrázků: Arn 
Následky záře ohně: Acon, Canth, Glon, Merc 
Otok oční spojivky, průsvitný: Apis 
Pálení, dření: Acon, Ars, Ars-m, Aur-m, Bell, Calc, Canth, Cepa, Croc, Eupr, 

Fago, Ferr-p, Lept, Lyc, Mag-p, Merc-c, Nat-a, Nat-m, Op, Phyt, Pilo, 
Puls, Ran-b, Sang, Sul, Thuj, Zinc-m 

Poranění: Acon, Arn, Calen, Canth, Coch, Ham, Led, Phys, Rhus-t, Sul-ac, 
Symph 

Suchost, horkost: Acon, Alum, Ars, Bell, Berb, Clem, Croc, Grat, Lyc, Merc-
c, Nat-a, Nat-c, Nat-m, Nat-s, Nux-m, Op, Seneg, Sep, Stict, Sul, Zinc-m 

Svědění: Agar, Agn, Ant-c, Ars-m, Aur-m, Calc, Caust, Cepa, Croc, Fago, 
670 



OČI 

Gamb, Merc, Nux-v, Puls, Rhus-t, Scil, Sul, Zinc-m 
Tíha: Bapt, Gels, Meli, Onos, Op, Par, Parth, Sep, Sol-1, Sulphon 
Vyrážka kolem: Ant-t, Crot-t, Guico 
Zvětšené, jako oteklé, pocit: Acon, Bell, Ox-ac, Par, Ph-ac, Rhus-t, Sarr, 

Seneg, Spig, Trii 
OČNÍ POZADÍ: 

Bledé, zmenšené zorné pole, cévy sítnice atrofické: Acet 
Překrvené, cévy na sítnici rozšířené: Bell, Onos 

OČNÍ SVALY: 
Bolest: Carb-v, Cimic, Onos 
Křečovitě stažené: Agar, Cic, Phys, Stry 
Obrna horního přímého: Seneg 
Obrna , chabá: Gels, Lach, Nat-m, Phys, Ruta, Til 
Obrna , vnitřní : Alum, Con, Lach, Nat-m, Onos, Ruta 
Obrna , zevní: Gels, Phos 
Obrna : Arg-n, Bell, Caust, Con, Eupr, Gels, Hyos, Lach, Oxyt, Phos, Phys, 

Rhus-t, Ruta, Sant, Seneg, Syph 
OČNICE: 

Bolest okolo: Apis, Asaf, Aur, Bell, Cinnb, Hep, Hydroc, Ilex-c, Plat, Plb, 
Spig 

Bolest, hluboko v: Aloe, Gels, Merc-c, Phos, Phyt, Plat, Ruta, Sarr, Spig, 
Stann, Upa 

Kostěné tumory: Kali-i 
Orbitocellulitis (zánět očnice): Apis, Hep, Kali-i, Phyt, Rhus-t, Sil 
Periostitis: Asaf, Aur, Kali-i, Merc, Sil 
Poranění: Acon, Arn, Ham, Symph 

PANNUS: Apis, Aur-m, Chin-m, Hep, Kali-bi, Merc-i-r, Nit-ac 
PANOFTALMITIS: Hep, Rhus-t 
POCIT: 

Bolest a citlivost: Ant-c, Arg-n, Ars, Bor, Eupr, Graph, Hep, Merc-c, Petr, 
Sul, Zinc 

Chlad: Croc, Ph-ac 
Pálení a dření : Agar, Alum, Apis, Ars, Arun, Bell, Calc, Cepa, Cham, Croc, 

Eupr, Graph, Kali-bi, Kali-i, Lyc, Merc, Mez, Nat-m, Puls, Sabad, Sul 
Pulzování musculus superciliaris: Cina 
Spazmy víček, cukání (blefarospasmus): Agar, Ars, Atro, Bell, Calc, Cham, 

Cic, Cod, Croc, Eser, Gels, Gmco,Hyos, Ign, Lob-p, Mag-p, Nat-m, Nico, 
Nux-v, Phys, Puls, Ruta, Stry, Sul-ac 

Svědění: Agar, Alum, Ambro, Calc, Gamb, Graph, Lyc, Mez, Morph, Puls, 
Rhus-t, Staph, Succ-ac, Sul, Tell, Zinc 



OČI 

Tíha: Caul, Gels, Haemat, Helo, Nat-m, Sep 
Zduření (edém): Am-br, Apis, Arg-n, Ars, Ars-m, Aur-m, Bell, Calc, Dig, 

Euph-a, Eupr, Graph, Hep, Kali-c, Kali-i, Merc-c, Nat-a, Nat-c, Phos, 
Puls, Rhus-t, Rhus-v, Sabad, Sep 

Ztluštění: Alum, Arg-n, Calc, Graph, Hep, Merc, Tell 
Ztuhlost: Caust, Gels, Kal, Rhus-t 

POHLED, zjev: 
Bělmo zažloutlé: Bras-n, Cham, Chel, Cinch, Crot-h, Dig, Euo-a, Iod, Lach, 

Merc, Myrr, Nat-p, Nat-s, Plb, Podo, Sep 
Dolů, směrem: Aeth, Hyos 
Chvění (nystagmus): Agar, Benz-n, Carbo-h, Cic, Gels, Iod, Kali-i, Mag-p, 

Phys 
Lesknoucí se, třpytící, svítící oči: Bell, Bry, Canth, Cupr-m, Hyos, Merc-c, 

Stram, Verat-v 
Neudrží bulvy v klidu, fixované do jednoho místa: Arg-n, Par 
Pocit, j ako by se na oči lepil písek: Acon, Alum, Ars, Caust, Coc-c, Eupr, 

Ferr-p, Graph, Nat-m, Phos, Phyt, Sul, Xero 
Pocit, j ako by vítr foukal do očí: Fl-ac 
Pocit, že má tuk v očích: Paraf 
Propadlý, modré kruhy kolem očí: Acet-ac, Ant-c, Ap-g, ,4rs , Camph, Cinch, 

Cupr-m, Gran, Hell, Ip, Nat-c, Ph-ac, Phos, Sec, Staph, Upa, Verat, Vise 
Stáčení, rychlé koulení, p ř i zavřených očích: Cupr-m 
Stáčí se dolů: Aeth, Hyos 
Stáčí se podél svislé osy: Benz-n, Zinc-m 
Stáčí se př i usínání: Aeth 
Stáčí se vzhůru: Bell, Cic, Hell, Mur-ac, Oena 
Strnulý, jako mrtvola: Op, Ph-ac, Zinc-m 
Syfilitická nemoci: Jac, Kali-i, Merc-i-f, Nit-ac, Thuj 
Šilhá, aby ulevil bolesti v čele: Aloe 
Tupý: Ant-c, Ant-t, Bapt, Diph, Merc, Onos, Sol-1 
Upřený, fixovaný, stočený stranou: Bell, Cann-i, Cic, Cupr-m, Glon,//e//, 

Hyos, Morph, Oena, Op, Ph-ac, Pise, Stram, Stry 
Vystouplé bulvy, protruze (exoftalmus): Amyl.Be//, Clem, Como, Ferr-p, 

Glon, Helo, Lycop, Par, Sang-t, Sapon, Spong, Stel, Stram, Stry, Thyr 
Zarudlý, do živého: Arg-n, Crot-t 
Zarudlý,oči podlité krví, sufuze: Acon, Aesc, Ail,Bell, Cepa, Cinnb, Dulc, 

Gels, Ham, Hyos, Merc-c, Morph, Op, Ruta, Sil, Sul, Sulphon, Thuj, 
Verat-v 

Zarudlý, se žlutým viděním: Aloe 
Zarudlý, oči zanícené: Acon, Ant-c, Arg-n, Ars, Aur-m, Bell, Caust, Clem, 

672 

http://Amyl.Be//


OČI 

Eupr, Ferr-p, Hep, Indol, Ip, Jac, Lyc, Merc, Nat-m, Rhus-t, Sang-n 
Ztuhlý: Asar, Aur, Kal, Med, Nat-a, Rhus-t 

PTERYGIUM: Am-br, Apis, Calc, Cann-s, Guare, Lach, Rat, Spig, Sul, Tell, 
Zinc-m 

ROHOVKA: 
Absces: Calc-s, Hep, Kali-s, Merc-c, Sil, Sul 
Cizí těleso: Acon, Calc-hyp, Hep, Rhus-t, Sul 
Ektazie: Calc-p 
Onyx: Hep 
Pustuly: Ant-c, Calc, Con, Crot-t, Eupr, Hep, Kali-bi, Kali-i, Merc-n, Nit-ac 
Rány, bodné, t ržné: Staph 
Stafylom, po hnisavém zánětu: Apis, Eupr, Ilex-c, Phys 
Vředy, hluboké: Ars, Eupr, Kali-bi, Merc-c, Merc-i-f, Merc-i-r, Sil 
Vředy, indolentní: Calc, Kali-bi, Sil, Sul 
Vředy, povrchní, ploché: Ars, Asaf, Eupr, Kali-m, Merc, Nit-ac 
Vředy, vaskulární : Aur 
Vředy: Aeth-a, Apis, Arg-n, Ars, Aur-m, Calc, Calc-hyp, Calc-i, Calc-sil, 

Eupr, Graph, Hep, Kali-bi, Kali-m, Merc-c, Merc-i-f, Nat-m, Nit-ac, Rhus-
t, Sil, Sul, Thuj, Zinc-m 

Výpotek, serózni: Apis 
Zakalení: Arg-n, Aur, Aur-m, Bar-c, Cad-s, Calc, Calc-f, Calc-hyp, Calc-i, 

Cann-s, Caust, Cine, Con, Eupr, Hep, Kali-bi, Kali-m, Merc, Merc-c, 
Naph, Nit-ac, Phos, Puls, Sacc-o, Seneg, Sil, Sul, Thios, Zinc-m, Zinc-s 

Zánět (keratitis): Acon, Apis, Ars, Ars-i, Aur-m, Bell, Cann-s, Con, Eupr, 
Hep, Ilex-c, Kali-bi, Kali-m, Merc-c, Nux-v, Phos, Sang, Sul, Thuj 

Zánět, artr i t ický: Clem, Colch, Coll 
Zánět, flyktenózní: Apis, Bell, Calc, Calc-f, Calc-p, Con, Graph, Hep, Ip, 

Merc-c, Puls, Rhus-t, Syph, Thuj 
Zánět, herpetický, vezikulární: Apis, Ars, Calc-p, Eupr, Ran-b, Tell 
Zánět, intersticiální, př i hereditární syfilis: Aur, Aur-m, Cann-s, Merc-c, 

Merc-cy 
Zánět, parenchymatózní, syfilitického původu: Aur-m, Calc-hyp, Kali-i, 

Kali-m, Merc, Sul 
SENZORICKÉ KVALITY CHYBĚJÍCÍ : Kali-p 
SÍTNICE (retina): 

Arterie, spazmy: Nux-v 
Edém: Apis, Bell, Canth, Kali-i, Phos 
Hyperestezie (zraková): Bell, Cimic, Con, Lil-t, Mac, Nux-v, Ox-ac, Phos, 

Stry 
Chudokrevnost : Lith-c 

673 



OČI 

Městnání: Acon, Aur, Bell, Carb-s, Dub, Ferr-p, Gels, Phos, Puls, Sant 
Městnání, př i onemocnění srdce: Cact 
Městnání, z námahy očí: Ruta, Sant 
Městnání, z potlačení menstruace: Bell, Puls 
Městnání, ze světla, umělého, zářivého: Glon 
Mrtvice (po krvácení, t raumatu , kašli atd.: Acon, Arn, Bell, Both, Croc, 

Crot-h, Ham, Lach, Led, Nat-sa, Phos, Symph 
Odchlípení: Aur-m, Dig, Gels, Naph, Pilo 
Poranění : Acon, Arn, Bell, Ham, Lach, Led, Phos 
Trombóza a degenerace: Ham, Phos 
Záně t sítnice (retinitis), chronická, s prote inur i í : Crot-h, Gels, Kal, 

Merc-c, Nat-sa, Phos, Plb, Sal-ac 
Zánět, leukemický: Nat-s, Thuj 
Zánět, pigmentární : Nux-v, Phos 
Zánět , po mrtvici: Glon, Lach 
Zánět , proliferativní: Kali-i, Thuj 
Zánět, prostý a serózní: Aur, Bell, Benz-d, Bry, Dub, Gels, Merc, Pic-ac, 

Puls, Sant 
Zánět , punctata albescens: Bell, Kali-i, Merc-c, Merc-i-r, Naph, Sul 
Zánět, syfilitický: Iod, Kali-i 

SKLÉRA(běl ima) : 
Degenerace: Aur, Bar-m, Plb 
Ekchymozy: Arn, Bell, Cham, Ham, Lach, Led, Nux-v, Seneg 
Zánět , hluboký (skleritida): Acon, Ars, Aur-m, Ery-a, Hep, Kal, Merc-c, 

Sep, Spig, Thuj 
Zánět, povrchní (episkleritida): Acon, Bell, Bry, Kali-i, Merc-c, Rhus-t, 

Ter, Thuj 
SLZENÍ: Acon, Ambro, Anti-p, Apis, Ars, Ars-m, Aur, Calc, Caust, Cepa, 

Con, Eug, Eupr, Guare, Ip, Kali-i, Lyc, Merc-c, Merl, Nat-a, Nat-m, Phos, 
Phyt, Puls, Rhus-t, Sabad, Sang-n, Scil, Sil, Stict, Succ, Sul, Tax 

Modality: 
Horší cizími tělesy v očích, studeným větrem, odleskem sněhu: Acon 
Horší časně ráno: Calc 
Horší jídlem: Ol-an 
Horší kašlem: Eupr, Nat-m 
Horší na čerstvém vzduchu: Calc, Colch, Lyc, Phos, Sanic, Sil 
Horší studenými obklady: Sanic 
Horší v noci: Apis 
Zlepšení na čerstvém vzduchu: Cepa 

Nedráždivé: Cepa, Puls 
674 



OČI 

Palčivé, štiplavé, horké: Apis, Ars, Cedr, Eug, Eupr, Graph, Kali-i, Kreos, 
Merc-c, Naph, Nat-m, Rhus-t, Sul 

SLZNÝ VAK: 
Blenorea: Ant-t, Calc, Calen, Hep, Merc-d, Nat-m, Petr, Puls, Sil, Stann 
Dakryocystitida: Apis, Fl-ac, Hep, Iod, Merc, Petr, Puls, Sil, Stann 
Epifora: Calc, Graph, Hep, Merl, Nat-m, Scil, Sil, Tong 
Kanálek uzavřený, z nachlazení, chladu: Calc 
Kanálek, s t r ik tura : Nat-m 
Kanálek, zduřelý: Graph, Sil 
Slzná pištěl: Calc, Caust, Fl-ac, Lach, Merc-c, Nat-m, Nit-ac, Petr, Phos, 

Phyt, Sil, Stann, Sul 
SPOJIVKY: 

Cizí tělesa, dráždění: Acon, Sul 
Ekchymózy a poranění: Acon, Arn, Ham, Lach, Led, Nux-v 
Granulace, jako puchýřky nebo bradavičky: Thuj 
Chemóza: Apis, Guare, Hep, Kali-i, Rhus-t, Sul-ac, Vesp 
Překrvení : Acon, Ars, Bell, Cepa, Ip, Nux-v, Rhus-t, Sul, Thuj 
Výtok, provazčitý: Kali-bi 
Výtok, průsvitný hlen: Ip, Kali-m 
Výtok, smetanový, hojný: Arg-n, Calc-s, Dulc, Hep, Nat-p, Nat-s, Pic-ac, 

Puls, Rhus-t, Syph 
Výtok, štiplavý: Ars, Arum-t, Eupr, Merc, Merc-c, Psor, Rhus-t 
Zánět (konjunktivitida), akutní a subakutní: Acon, Apis, Arg-n, Ars, Bell, 

Canth, Chlo, Dub, Dulc, Eupr, Ferr-p, Guare, Hep, Kali-m, Merc, 
Merc-c, Merl, Nat-a, Op, Pic-ac, Puls, Rhus-t, Sep, Stict, Sul, Upa 

Zánět, flyktenózní: Ant-t, Calc, Calc-pi, Con, Eupr, Graph, Ign, Merc-c, 
Puls, Rhus-t, Sil, Sul 

Zánět , folikulární (granulózní): Apis, Arg-n, Ars, Aur, Aur-m, Calc-i, 
Crot-t, Jeq, Kali-bi, Nat-m, Phyt, Puls, Thuj, Zinc-s 

Zánět, hnisavý: Arg-n, Calc-hyp, Hep, Merc, Merc-c, Puls, Rhus-t, Sil 
Zánět, chronický: Alum, Ant-t, Arg-n, Ars, Aur-m, Bell, Eupr, Kali-bi, Merc, 

Pic-ac, Psor, Puls, Sul, Thuj, Zinc-m 
Zánět, kapavčitý, sympatický: Arg-n, Eupr, Merc, Puls 
Zánět, kapavčitý: Acon, Ant-t, Apis, Arg-n, Calc-hyp, Hep, Kali-bi, Merc, 

Merc-c, Puls, Rhus-t, Verat-v 
Zánět , pablánový, difterický: Acet-ac, Apis, Guare, Iod, Kali-bi, Merc-cy 
Zánět , pustulózní : Ant-t, Arg-n, Ars, Calc, Graph, Hep, Jeq, Kali-bi, 

Merc-c, Merc-n, Puls, Rhus-t 
Zánět, t raumatický: Acon, Arn, Bell, Calen, Canth, Ewpr,Ham, Led, Symph 

STRABIZMTJS (šilhání): Alum, Alumn, Apis, Apoc, Bell, Benz-d, Calc-p, 
675 



OČI 

Cic, Cina, Cupr-a, Cycl, Gels, Hyos, Nux-v, Sant, Sec, Spig, Stram, Tab, 
Zinc 

Divergentní: Morph, Nat-sa 
Konvergentní: Cycl, Jab 
Křeče, závislý na: Bell, Cic, Hyos 
Parazité, závislý na: Bell, Cina, Cycl, Hyos, Merc, Sant, Spig 
Poranění, závislý na: Cic 

SVĚTLOPLACHOST: Acon, Agn, Ail, Ant-t, Apis, Arg-n, Ars, Ars-m, Asar, 
Aur-m, Bell, Benzol, Calc, Calc-p, Cepa, Cimic, Clem, Con, Croc, Elaps, 
Eupr, Graph, Hep, Ign, Kali-c, Lil-t, Lyc, Merc, Merc-c, Nat-s, Nux-m, 
Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, Psor, Puls, Rhus-t, Scrop, Sil, Spig, Sul, Ther, 
Zinc 

VÍČKA A O K R A J E OČÍ : 
Aglutinace (slepeni): Agar, Alum, Ant-c, Apis, Arg-n, Bor, Calc, Caust, Dig, 

Eupr, Graph, Kali-bi, Kali-c, Lyc,Merc, Nat-a, Nat-m, Psor,Puls, Rhus-
t, Sep, Sul, Thuj, Uran, Zinc-m 

Ektropion: Apis, Graph, Thios 
Entropion: Bor, Graph, Nat-m, Tell 
Namodralá : Dig, Morph 
Pokles (ptóza): Alum, Caul, Caust, Con, Dulc, Gels, Graph, Haemat, Helo, 

Kal, Morph, Naja, Nat-a, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Op, Phos, Plb, Rhus-t, 
Sep, Spig, Stram, Sulphon, Syph, Upa, Verat, Zinc-m 

Suchost: Acon, Alum, Ars, Bell, Graph, Lith-c, Nux-v, Puls, Seneg, Sep, 
Sul, Zinc-m 

Suchost, šupí se: Ars, Bor, Sep, Tell, Thuj 
VISUS (vidění): 

Astigmatizmus: Gels, Lil-t, Phys 
Dalekozrakost (hypermetropie): Calc, Con, Jab, Nat-m, Petr, Ruta, Sep, 

Sil 
Diplopie (dvojité vidění): Agar, Aur, Bell, Cic, Con, Cycl, Dig, Gels, Gins, 

Hyos, Nat-m, Nit-ac, Olnd, Onos, Phos, Phys, Plb, Sec, Stram, Sul, 
Sulphon, Syph, Verat-v 

Hemiopia (částečné zorné pole): Calc-s, Glon, Hep, Lith-c, Lyc, Mur-ac, 
Nat-m, TU, Verat-v 

Dolní polovina: Aur, Dig 
Levá polovina: Calc, Lith-c, Lyc 
Vertikální: Ferr-p, Lith-c, Morph, Mur-ac, TU 

Krátkozrakost (myopie): Acon, Agar, Aur-m, Bell, Carb-s, Eupr, Gels, 
Lil-t, Nit-ac, Phos, Phys, Pilo, Ruta, Viol-o 



OČI 

Slabozrakost: 
Krátkozraká (myopická): Eser, Lil-t 
Oční námaha, se spazmy při akomodaci: Agar, Alum, Am-c, Am-g, Apis, 

Arg-n, Arn, Art-m, Bell, Carb-s, Caust, Cimic, Cina, Croc, Gels, Ign, 
Jab, Kal, Kali-c, Lac-f, Mac, Nat-m, Nicc-s, Nico, Nux-v, Onos, Par, 
Phos, Phys, Rhod, Ruta, Sant, Seneg, Sep, Stront 

Vnitřní přímé svaly: Jab, Musc, Nat-m, Phys, Pilo 
Zevní přímé svaly: Cupr-a, Gels 

Slepota (amauróza): Acon, Apis.^wr, Bell, Calc, Caust, Chin-s, Cinch, Con, 
Cycl, Dulc, Gels, Hep, Hyos, Mane, Merc, Mom-b, Naph, Nat-m, 
Nux-m, Nux-v, Phos, Plb, Plb-a, Sant, Sep, Sil, Stram, Stry, Tab, Van, 
Zinc-m 

Barvy: Benz-d, Carb-s, Phys, Sant 
Denní: Acon, Both, Cast-e, Lyc, Phos, Ran-b, Sil 
Hysterická: Phos, Plat, Sep 
Noční: Bell, Cad-s, Cinch, Hell, Hep, Hyos, Lyc, Nux-v, Phys, Puls, Stry 
Retrobulbární neuritida: Iodof 
Tabák: Nux-v, Phos, Pilo, Plb-a 

Tupozrakost (amblyopia): Agar, Anac, Arn, Aur, Bapt, Benz-d, Caust, 
Cinch, Colch, Con, Cycl, Dig, Elaps, Eser, Eupr, Gels, Hep, Jab, Kali-c, 
Kali-p, Lil-t, Lith-c, Lyc, Mag-p, Naph, Nat-m, Nux-m, Nux-v, Onos, 
Osm, Ox-ac, Ph-ac, Phos, Phys, Pilo, Puls, Ran-b, Rhus-t, Ruta, Sant, 
Seneg, Sep, Sil, Stront, Tab, Thuj, Tit, Zinc-m 

Čtení, písmena mizí: Cic, Cocc-i 
Čtení, písmena splývaj v. Agar, Bell, Calc, Cann-i, Cina, Cinch, Con, Elaps, 

Ferr, Hyos, Lyc, Nat-m, Sil 
Čtení, při, jako by se oči tlačily od sebe nebo zevně, úleva studeným 

opláchnutím: Asar 
Čtení, při, oči se snadno unaví: Am-d, Calc, Cina, Jab, Nat-a, Nat-m, Phos, 

Ruta, Sep, Sul 
Čtení, při, písmena se zdají červená: Phos 
Neostrý, slabý zrak: Acon 
Obraz na pozadí přetrvává: Jab 
Předměty se zdají delší: Bell 
Předměty se zdají obrácené: Bell, Guare 
Předměty se zdají příliš malé: Benz-d, Glon, Nico, Plat, Stram 
Předměty se zdají příliš velké: Bov, Hep, Hyos, Nice, Nux-m, Ox-ac 
Předměty vidí, jako by se díval mlhou nebo před závoj: Agar, Calc, Caust, 

Cina, Croc, Cycl, Gels, Kali-c, Lil-t, Mom-b, Nat-m, Phos, Phys, Plb, 
Puls, Ruta, Sep, Tab 

677 



OČI 

Zrakové iluze: 
Halo kolem světla: Bell, Chlo, Hyos, Sul 
Chromopsie, fotopsie: 
Jiskry, hvězdy: Aur, Bell, Calc-f, Caust, Croc, Cycl, Glon, Lyc, Naph, Sil, 

Stry 
Modré před očima: Crot-h, Tril-c, Trili 
Předměty se zdají bílé: Chlo 
Předměty zářivé, fantastické, barevné, planoucí: Anha, Aur, Bell, Cinch, 

Cycl, Nat-m, Sep 
Rudé před očima: Anti-p, Apis, Bell, Dub, Elaps, Hep, Phos, Stront 
Skvrny (muscae volitaires): Agar, Anac, Atro, Aur, Carb-v, Caust, Cinch, 

Colch, Con, Cycl, Cypri, Kali-c, Meli, Merc, Nit-ac, Nux-v, Phos, Phys, 
Sep, Sil, Sul, Tab 

Šedé: Arg-n, Conv, Guare 
Záblesky, plameny, jiskření: Agar, Aloe, Bell, Calc-f, Caust, Clem, Cycl, 

Glon, Hep, Ign, Iris, Lyc, Phos, Phys, Puls, Seneg, Viol-o 
Zelené: Dig, Osm, Phos 
Zmatení barev: Bell, Calc, Croc, Merc, Puls, Ruta, Staph, Stram 
Žluté před očima: Aloe, Canth, Cina, Digi, Sant 

VYRÁŽKY: 
Cysty, mazové: Benz-ac, Calc, Calc-f, Iod, Kali-i, Merc, Plat, Staph 
Exém, trhliny: Bac, Chrys, Graph, Petr, Staph, Sul, Tell 
Granulace víček (trachom): Alum, Ars, Aur-m, Calc, Cinnb, Dulc, Eupr, 

Graph, Hep, Jeq, Kali-bi, Kali-m, Merl, Nat-a, Nat-s, Puls, Sep, Sul, Thuj, 
Zinc-s 

Chalazion, tarzální tumory: Ant-t, Calc, Caust, Con, Ferr-py, Kali-i, Plat, 
Sil, Staph, Thuj, Zinc-m 

Ječná zrna (hordeolum): Agar, Apis, Aur-m-n, Calc-pi, Con, Graph, Hep, 
Lyc, Merc, Puls, Sep, Sil, Staph, Sul, Thuj, Uran 

Ječná zrna, po nichž následující zatvrdliny: Con, Staph, Thuj 
Narůstky, puchýřky, vezikuly: Canth, Nat-s, Pall, Rhus-t, Sep, Thuj 
Pustuly: Ant-c, Hep 
Stroupky, krusty, lupy: Arg-n, Ars, Bor, Calc, Graph, Kali-m, Lyc, Seneg, 

Sep 
Vředy: Arg-n, Ars, Caust, Eupr, Graph, Hep, Lappa-a, Lyc, Sul, Tell 
Zánět (blefaritis), akutní : Acon, Apis, Arg-n, Ars, Cham, Dig, Dulc, Eupr, 

Hep, Kreos, Merc, Merc-i-f, Merc-p-r, Nat-a, Petr, Puls, Rhus-t, Sul, 
Upa, Uran 

Zánět, erysipeloidní: Apis, Bell, Rhus-t, Vesp 
678 



OČI 

Zánět, chronický: Alum, Ant-c, Arg-n, Aur, Bar-c, Bor, Calc, Clem, Eupr, 
Graph, Hep, Jugl, Merc-c, Merc-p-r, Petr, Psor, Sep, Sil, Staph, Sul, Tell 

Zarudnut í : Agar, Am-br, Ant-c, Apis, Arg-n, Ars, Bell, Cinnb, Clem, Dig, 
Eupr, Graph, Hep, Lyc, Merc, Merc-c, Rhus-t, Sabad, Sul 

ZAKALENÍ SKLIVCE: 
Difuzní: Ham, Hep, Kali-i, Merc-c, Merc-i-r, Thuj 
Kalné: Chole, Kali-i, Phos, Prun, Seneg, Sol-n 

ZÁNĚT OKA (oftalmia): 
Folikulární, g ranu lami : Aur-m, Eupr, Jeq, Puls 
Hnisavý: Apis, Arg-n, Calen, Gún,Hep, Merc-c, Merc-p-r, Nat-s, Plb, Puls, 

Rhus-t 
Chronický: Alum, Arg-n, Ars, Con, Eupr, Graph, Kali-bi, Lyc, Psor, Sep, 

Sul, Zinc-m 
Kapavčitý (novorozenecký): Acon, Arg-n, Bell, Calc-s, Cann-s,Hep, Kali-

s, Merc, Merc-c, Merc-p-r, Nit-ac, Puls, Rhus-t, Syph, Thuj 
Kapavčitý, konstituční: Acon, Clem, Nit-ac, Puls 
Katará lní : Acon, Am-m, Apis, Ars, Bell, Cham, Dulc, Eupr, Gels, Kali-bi, 

Merc, Merc-c, Nux-v, Puls, Sul 
Revmatický: Acon, Bell, Bry, Calc, Caust, Clem, Colch, Eupr, llex-c, Kali-

bi, Led, Lith-c, Lyc, Merc, Merc-c, Nux-v, Phyt, Rhus-t, Sil, Spig, Sul 
Senilní: Alum 
Skrofulózní: Aeth, Aeth-a, Aeth-m, Apis, Arg-n, Ars, Ars-i, Aur, Aur-m, 

Bar-c, Bar-i, Bell, Calc, Calc-i, Cann-s, Cist, Clem, Coch, Colch, Con, 
Eupr, Graph, Hep, Iod, Kali-bi, Merc-c, Merc-d, Merc-n, Merc-p-r, 
Nat-m, Nit-ac, Psor, Puls, Rhus-t, Scrop, Sil, Sul, Thuj, Viol-t, Zinc-s 

Syfilitický: Apis, Asaf, Gels, Kali-i, Merc-c, Nit-ac 
Sympatický: Bell, Bry, Calen, Merc, Rhus-t, Sil 

ZORNIČKY: 
Nereagují, reagují málo: Bell, Benzol, Camph, Cic, Gels, Hell, Hydr-ac, 

Hyos, Laur, Nit-ac, Op, Phos, Pilo, Stram, Zinc 
Rozšířené (mydriáza): Acet, Agar, Agn, Ail, Atro, Bell, Calc, Camph, Cic, 

Cocaine, Dig, Dub, Gels, Glon, Hell, Hyos, lodof, Nit-ac, Nux-m, Oena, 
Sec, Stram, Verat-v, Zinc-m 

Zúžené (myóza): Acon, Cina, Eser, Gels, Hell, Ign, lodof, Loni, Merc-c, 
Morph, Op, Oxyt, Phos, Phys, Pilo, Sol-n 

ZRAKOVÁ HYPERESTEZIE: Chrys 
ZRAKOVÝ NERV: 

Atrofie: Agar, Arg-n, Ato, Carb-s, lodof, Nux-v, Phos, Sant, Stry-n, Tab 
Neuritida, městnavá: Bell, Bry, Dub, Gels, Hell, Nux-v, Puls, Verat-v 

679 



OČI 

680 

Neuritida, sestupná: Ars, Cupr-m, Merc-c 
Obrna: Nux-v, Oxyt, Ph-ac 
Zánět (neuritis): Apis, Ars, Bell, Carb-s, Kali-i, Merc-c, Nux-v, Pic-ac, Plb, 

Puls, Rhus-t, Sant, Tab, Thyr 



USI 
BOLEST (otalgie): Acon, Anti-p, Apis, Bell, Bor, Caps, Cham, Chin-s, Coff, 

Dulc, Ferr-p, Gels, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-i, Mag-p, Mentho, Merc, Merc-
v, Naja, Pian, Puls, Sang, Ter, Valer, Verb, Viol-o, Vise 

Charak te r : 
Bodavá: Acon, Apis, Caps 
Křečovitá, tlaková, vyzařující: Anac, Calc, Cham, Kali-bi, Merc, Puls 
Neuralgická, pronikající, stěhovavá, vystřelující, záchvatovitá: Acon,Bell, 

Caps, Cepa, Cham, Cinch, Ferr-p, Kali-c, Mag-p, Nit-ac, Puls, Sil, Spig, 
Viol-o 

Pálivá: Ars, Caps, Kreos, Sang, Sul 
Píchavá: Bor, Cham, Ferr-p, Hep, Kali-bi, Kali-c, Merc, Nit-ac, Pian, Puls, 

Viol-o 
Škubavá: Bell, Caps, Cham, Kali-bi, Kali-i, Merc, Pian, Puls 
Tepavá, bušivá: Acon, Bell, Cact, Calc, Ferr-p, Glon, Merc, Merc-c, Puls, 

Rhus-t, Tell 
Tupá bolest, stálá: Caps, Guico, Merc 
Vrtavá: Am-pi, Asaf, Aur, Bell, Caps, Kali-i, Sil, Spig 

Zhoršení: 
Hlukem: Bell, Cham 
Noc, v: Acon, Ars, Bell, Calc-p, Cham, Dulc, Ferr-p, Hep, Kali-i, Merc, 

Puls, Rhus-t 
Omýváním obličeje a krku studenou vodou: Mag-p 
Studeným vzduchem: Calc-p, Caps, Cham, Hep, Kali-m, Mag-p, Sang 
Teplem: Acon, Bor, Calc-p, Cham, Dulc, Merc, Nux-v, Puls 
Tlakem, pohybem: Mentho 

Zlepšení: 
Čerstvým vzduchem: Acon, Aur, Ferr-p, Puls 
Den, během: Acon 
Nesen, když je, pohybem: Cham 
Pohybem, zakrytím: Aur 
Studenými obklady: Puls 
Teplem: Bell, Caps, Cham, Dulc, Hep, Mag-p 
Usrkáváním studené vody: Bar-m 

BUBÍNEK: 
Kalcifikace: Calc-f 
Perforace: Aur, Calc, Caps, Kali-bi, Merc, Sil, Tell, Tub 
Tenký, bělavý, šupinaté usazeniny: Graph 

681 



UŠI 

Ulcerace: Kali-bi 
Zánět (myringitis): Acon, Atro, Bell, Bry, Cinch, Hep 
Ztluštění: Ars-i, Merc-d, Thios 

CERUMEN: Carb-v, Caust, Con, Elaps, Graph, Lach, Puls, Sep, Spong 
EUSTACHOVY TRUBICE: 

Eustachova trubice zanícená, subakutní průběh, velká bolest: Bell, Caps 
Eustachova trubice, lehtání vyvolává polykání, kašel: Gels, Nux-v, Sil 
Ka ta r nebo ucpání: Alf, Alum, Bar-m, Caps, Caust, Ferr-i, Ferr-p, Gels, 

Graph, Hep, Hydr, Iod, Kali-bi, Kali-chl, Kali-m, Lach, Lob-c, Mentho, 
Merc, Merc-d, Nit-ac, Pen, Petr, Phyt, Puls, Rosa-d, Sang-n, Sil, Vise 

HLUCHOTA, NEDOSLÝCHAVOST, léky obecně: Agar, Agra, Am-c, Ambr, 
Arn, Ars-i, Bar-c, Bar-m, Bell, Calc, Calc-f, Calen, Carb-an, Carb-s, Caust, 
Cheir, Cheno, Chin-s, Cinch, Con, Dig, Dulc, Elaps, Ferr-p, Ferr-pic, Graph, 
Hep, Hydr, Hydro-ac, Iod, Kali-ar, Kali-c, Kali-m, Lob, Lyc, Mang, Merc, 
Merc-d, Mez, Nat-c, Nat-sa, Nit-ac, Petr, Ph-ac, Phos, Psor, Puls, Rham-c, 
Sal-ac, Sang-n, Sep, Sil, Tell, Thios, Verb, Viol-o 

Příčina: 
Adenoidní vegetace a hypertrofie tonzil: Agra, Aur, Bar-c, Calc-p, Merc, 

Nit-ac, Staph 
Apoplexie: Arn, Bell, Caust, Hyos, Rhus-t 
Cerebrální: Calc, Cheno, Mur-ac 
Chlad, pobyt na: Acon, Kali-m, Vise 
Infekční choroby: Arn, Bapt, Gels, Hep, Lyc, Petr, Phos, Puls 
Katar (Eustachovy trubice, středního ucha): Ars-i, Asar, Caust, Gels, Graph, 

Hep, Hydr, Iod, Kali-bi, Kali-m, Kali-s, Mang, Mentho, Merc, Merc-d, 
Petr, Puls, Rosa-d, Sang, Sep, Sil, Thios 

Kostní vedení, porušené nebo zcela chybí: Cheno 
Lidský hlas, špatně slyší: Calc, Cheno, Ign, Phos, Sil, Sul 
Nervová vyčerpanost, obtíže nervového původu: Ambr, Anac, Aur, Bell, 

Caust, Chin-s, Cinch, Gels, Ign, Lach, Ph-ac, Phos, Plat, Tab, Valer 
Otřes mozku: Arn, Chin-s 
Poruchy výživy, u rostoucích dětí: Calc, Merc-i-r 
Práce ve vodě: Calc 
Revmaticko-dnavá diatéza: Ferr-pic, Ham, Kali-i, Led, Sil, Sul, Vise 
Skleróza převodního aparátu: Ferr-pic, Thios 
Skrofulózní diatéza: Aeth-m, Calc, Merc, Mez, Sil, Sul 
Staří lidé: Kali-m, Merc-d, Phos 
Střídá se s normálním sluchem: Sil 
Syfilis: Kreos 



UŠI 

Užívání rtuti: Hep, Nit-ac 
Vlhké počasí: Mang 
Vyrážky ve kštici, potlačené: Mez 
Výtok potlačený, nebo exém: Lob 
Zhoršení před menses: Ferr-pic, Kreos 
Zlepšení hlukem, jízdou v autě: Calen, Graph, Nit-ac 
Zvuky, hluboké: Cheno 

KŮSTKY STŘEDOUŠNÍ: 
Rozpad kůstek: Asaf, Aur, Calc, Caps, Fl-ac, Hep, Iod, Sil, Syph 
Skalní kost (os petrosum) citlivá na dotek: Caps, Onos 
Skleróza, též v pars petrosa ossis temporalis: Calc-f 
Zánět (otitis): 

Hnisavý, akutní (akutní suppurativní otitida): Acon, Ars, Ars-i, Bell, Bor, 
Bov, Calc-s, Caps, Cham, Ferr-p, Gels, Guico, Hep, Kali-bi, Kali-m, 
Merc, Merc-v, Myris, Pian, Puls, Sil, Thios 

Hnisavý, chronický: Aeth-m, Alum, Ars-i, Aur, Bar-m, Calc, Calc-f, 
Calc-i, Caps, Caust, Cheno, Elaps, Hep, Hydr, Iod, Kali-bi, Kali-i, 
Kali-m, Kali-p, Kali-s, Kino, Lap-a, Lyc, Merc, Merc-v, Naja, Nit-ac, 
Psor, Puls, Sil, Sul, Tell, Thuj, Viol-o 

Katarální, akutní: Acon, Bell, Cham, Ferr-p, Gels, Hep, Kali-m, Merc, Puls, 
Rhus-t, Sil 

Katarální, chronický: Agar, Ars, Bar-m, Calc, Caust, Cinch, Graph, Hydr, 
Iod, Jab, Kali-bi, Kali-i, Kali-m, Merc-d, Nit-ac, Phos, Sang, Teucr 

LABYRINT: 
Krev, serózní efuze, v: Cheno 
Zánět (otitis externa): Aur, Kali-i, Merc-i-r 

PROCESSUS MASTOIDEUS: 
Rozpad kosti: Aur, Caps, Fl-ac, Nit-ac, Sil 
Zánět (mastoiditis): Am-pi, Asaf, Aur, Bell, Benz-ac, Canth, Caps, Hep, 

Kali-m, Mag-p, Mentho, On-a, Onos, Tell 
PŘECITLIVĚLOST: 

Hluky, zvuky, hlasy, k: Acon, Anha, Asar, Aur, Bell, Bor, Cheno, Cimic, 
Cinch, Coff, Ferr-p, Ign, Iod, Lach, Mag-m, Nat-c, Nit-ac, Nux-m, 
Nux-v, Op, Petr, Ph-ac, Phos, Pian, Puls, Sang, Sep, Sil, Spig, Ter, Ther 

SEKRET - CHARAKTER (otorrhea): Ars, Ferr-p, Hep, Kali-i, Merc, Psor, 
Rhus-t, Skoo 

Exkoriující, ř ídký: Alum, Ars, Ars-i, Calc-i, Calc-p, Cist, Iod, Merc, Syph, 
Tell 

Hlenohnisavý, páchnoucí, štiplavý nebo nedráždivý: Aeth-m, Ars-i, Asaf, 
683 



UŠI 

Aur, Bor, Calc, Calc-s, Caps, Carb-v, Elaps, Ferr-p, Graph, Hep, Hydr, 
Kali-bi, Kali-s, Kino, Lyc, Merc, Merc-p-r, Merc-v, Nat-m, Psor, Puls, 
Sil, Sul, Tell, Thuj, Tub 

SLUCHOVÝ NERV, porucha: Cheno 
TINNITUS AURIUM (hučení v uších): 

Hluky v uších: 
Burácení, zlepšeno hudbou: Ign 
Burácení: Aur, Calc, Caust, Chin-s, Cinch, Elaps, Ferr-p, Graph, Kreos, 

Lyc, Merc, Merc-d, Nat-m, Nat-sa, Nit-ac, Petr, Ph-ac, Puls, Sal-ac, 
Sang, Sil, Stry, Viol-o 

Bzučení: Am-c, Anac, Anti-p, Bar-m, Calc, Canch, Caust, Cheno, Chin-s, 
Cinch, Dig, Diosc, Ferr-p, Form, Graph, Iod, Iris, Kali-p, Kreos, Lach 

Hučení: Alum, Anac, Calc, Caust, Cinch, Ferr-p,Kali-p, Kreos,Lyc, Petr, 
Puls, Sang, Sep, Ter 

Nesnáší hudbu: Acon, Ambr, Bufo, Viol-o 
Praskání, pleskání, když smrká, žvýká, polyká, kýchá: Ambr, Bar-c, 

Bar-m, Calc, Cheno-g, Form, Gels, Graph, Kali-c, Kali-m, Lach, 
Nit-ac, Petr, Puls, Sil, Thuj 

Rezonance hlasu, zvuků: Bar-c, Bar-m, Bell, Caust, Coll, Lyc, Phos, Ter 
Syčení: Cann-i, Chin-s, Dig, Graph, Teucr 
Tepání, pulzování: Calc, Caust,Ferr-p, Glon, Hep, Hydro-ac, Lach, Merc, 

Morph, Nit-ac, Puls 
Víření (jako když teče voda): Ferr-p, Gels, Puls 
Zpívání: Chin-s, Dig, Graph, Lach, Puls 
Zvonění, jako zvonů: Bell, Calc-f, Carb-s, Caust, Cham, Chin-s, Cinch, 

Form, Graph, Iris, Lach, Mez, Nat-sa, Petr 
UŠNÍ BOLTEC (zevní ucho), pálí, jako od mrazu: Agar, Caust, Sang 
VYRÁŽKY: 

Léky obecně: Ant-c, Bar-c, Calc, Calc-s, Graph, Lyc, Mez, Petr, Rhus-t, 
Tell 

Akné: Calc-s 
Bolest, trýznivá, s tofy: Berb 
Boltec, vředy v konše: Stann 
Boltec, vyrážka na: Bar-c 
Citlivé na dotek: Arn, Bell, Bry, Caps, Cinch, Ferr-p, Hep, Psor, Sanic, Sep 
Erysipel: Apis, Bell, Rhus-t, Rhus-v 
Exém kolem: Ars, Arun, Bov, Chrys, Clem, Crot-t, Graph, Hep, Kali-m, 

Mez, Olnd, Petr, Psor, Rhus-t, Sanic, Scrop, Tell 
Fissury: Calc, Graph 
Herpes: Cist, Graph, Psor, Rhus-t, Sep, Tell 



UŠI 

Intertr igo: Petr 
Necitlivost: Mag-c, Plat, Verb 
Omrzliny: Agar, Apis, Bell, Rhus-t 
Pustuly: Ars, Hep, Psor 
Strupy, šupiny: Chrys, Hep, Psor 
Svědění: Agar, Ars, Hep, Nat-p, Sul-i, Tub 
Uzliny, zduřelé, bolestivé, kolem: Bar-c, Bell, Calc, Caps, Graph, Iod, Merc 
Vlhké, mokvavé: Ant-c, Calc, Graph, Hep, Mez, Petr, Psor, Sanic 
Zarudlé, bolavé, citlivé: Graph, Petr, Sul 
Zarudlé , oteklé: Acon, Agar, Anac, Apis, Bell, Cinch, Graph, Hep, Kali-bi, 

Medu, Merc, Puls, Rhus-t, Scrop, Sul 
ZEVNÍ ZVUKOVOD: 

Citlivost ke vzduchu, doteku: Ars, Bell, Bor, Caps, Cham, Ferr-p, Hep, 
Merc, Mez, Nux-v, Petr, Tell 
Exostózy: Calc-f, Hecla, Kali-i 
Fissury: Graph, Petr 
Nežity, boláčky: Bell, Calc-pi, Hep, Merc, Pic-ac, Sil, Sul 
Pálení: Ars, Arun, Caps, Sang, Stry 
Pocit kapky vody v levém uchu: : Acon 
Pocit, j ako by se nadouval vzduchem: Mez, Puls 
Pocit, j ako by teplo vyzařovalo z: Aeth, Caust 
Pocit, j ako příliš dokořán: Mez 
Pocit, j ako ucpaný: Aeth, Anac, Asar, Carb-s, Cham, Crot-h, Glon, Merc, 

Nit-ac, Puls, Verb 
Polypy, granulace: Alum, Calc, Calc-i, Calc-p, Form, Kali-bi, Kali-i, Kali-

m, Merc, Nit-ac, Phos, Sang, Sil, Staph, Teucr, Thuj 
Suchost: Calc-pi, Carb-v, Ferr-pic, Graph, Nux-v, Petr, Verb 
Svědění: Alum, Anac, Calc, Caust, Elaps, Hep, Kali-bi, Kali-c, Psor, Puls, 

Sabad, Sep, Sil, Sul, Tell, Viol-o 
Šťourá se a škrábe v: Cina, Psor 
Šupiny, epitel, olupuje se, hromadí se detri tus: Calc-pi 
Zánět a bolest: Acon, Apis, Ars-i, Bell, Bor, Brach, Calc-pi, Cham, Ferr-p, 

Hep, Kali-bi, Kali-m, Merc, Nit-ac, Psor, Puls, Rhus-t, Tell 

685 



NOS 
BOLEST: 

Bodavá, jako od třísky: Aur, Hep, Kali-bi, Nit-ac 
Bolest na hřbetu, lepší tlakem: Agn 
Hryzavá, dloubavá: Asaf, Aur, Brom, Kali-i, Merc-i-r 
Jako struna k uchu: Lem-m 
Křečovitá: Plat, Sabad 
Ostře vystřeluje do uší: Merc-c 
Palčivá: Aesc, Ars, Ars-i, Arum-t, Chr-ac, Kali-i, Lach, Merc-c, Sang 
Prudká, vystřelující, z týla ke kořeni nosu, z potlačeného výtoku: 

Kali-bi 
Tepavá: Bell, Hep, Kali-i 
Tlak u kořene nosu: Acon, Alum, Arum-t, Caps, Cepa, Cinnb, Gels, Hep, 

Iod, Kali-bi, Kali-i, Meny, Nat-a, Nux-v, On-a, Par, Plat, Puls, Ran-b, 
Ruta, Sang-n, Sep, Stict, Ther 

Tlak v čelních dutinách: Gels, Ign, Iod, Kali-bi, Kali-i, Merc, Nux-v, Sang, 
Stict 

CITLIVOST NOSU ke vzduchu, doteku: Aesc, Alum, Ant-c, Arai, Ars, 
Arum-t, Aur, Aur-m, Bell, Calc, Camph, Hep, Kali-bi, Kaol, Merc, Nat-m, 
Osm, Sil 

ČICH: 
Bludy čichové (parosmie): Agn, Anac, Apoc-a, Ars, Aur, Bell, Calc, Cor-r, 

Diosc, Graph, Ign, Kali-bi, Mag-m, Merc, Nit-ac, Nux-v, Phos, Puls, Sang, 
Sul 

Hypersenzitivní k pokrmům: Ars, Colch, Sep 
Hypersenzitivní k tabáku: Bell 
Hypersenzitivní ke květinám: Graph 
Hypersenzitivní: Acon, Agar, Aur, Bell, Carb-ac, Carb-v, Cham, Cinch, Coff, 

Colch, Graph, Ign, Lyc, Mag-m, Nux-v, Phos, Sabad, Sang, Sep, Sul 
Oslabený: Alum, Cycl, Hell, Hep, Kali-c, Mentho, Mez, Rhod, Sil, Tab 
Ztráta čichu (anosmie) nebo zvrácený: Alum, Am-m, Amyg-d, Anac, 

Apoc-a, Aur, Bell, Calc, Hep, Ign, Iod, Just, Kali-bi, Lem-m, Mag-m, 
Nat-m, Nit-ac, Puls, Sang, Sep, Sil, Sul, Teucr, Zinc-m 

DUTINY (čelistní, čelní, sfenoidální): 
Bolest a zduření čelistních: Phos, Spig 
Katar černích dutin: Ammc, Ign, Iod, Kali-bi, Kali-i, Lyc, Mentho, Merc-i-f, 

Nat-m, Nux-v, Sabad, Stict, Thuj 
Onemocnění obecně: Ars, Asaf, Aur, Bell, Calc, Camph, Euc, Hep, Iod, 

686 



NOS 

Kali-bi, Kali-i, Kali-m, Lyc, Merc, Merc-i-f, Mez, Ph-ac, Phos, Sil, Spig, 
Stict, Teucr 

Syfilitické postižení: Aur, Kali-i, Nit-ac 
KORYZA: 

Bolesti hlavy: Acon, Ars, Bell, Bry, Camph, Cepa, Cinch, Eup-per, Gels, 
Kali-bi, Kali-i, Nat-a, Nux-v, Sabad, Sang 

Dýchání, astmatické: Ant-t, Aral, Ars-i, Bad, Ip, Naph 
Horečka, nízká, u starých lidí: Bapt 
Charak te r výtoku u rinitidy: 

Albuminózní, světlý hlen: Aesc, Calc, Camph, Graph, Hydr, Kali-bi, 
Kali-i, Kali-m, Lac-c, Mentho, Nat-m, Phos 

Hojný: Ail, Am-m, Arai, Ars, Ars-i, Arum-t, Bals, Calc-i, Cepa, Eupr, Hep, 
Hydr, Kali-bi, Kali-i, Merc, Nux-v, Puls, Sang, Sang-n, Sep, Thuj 

Hustý: Alum, Am-br, Calc, Hep, Hydr, Kali-bi, Merc, Merc-c, Nat-c, Pen, 
Puls, Sep, Ther, Thuj 

Jednostranný: Calc-s, Calen, Phyt 
Krvavý hlen: Ail, Arg-n, Ars, Arum-t, Aur, Echi, Hep, Hydr, Kali-bi, 

Merc-c, Merc-i-r, Pen, Phos, Sang-n, Sil, Thuj 
Nedráždivý hlen: Eupr, Jug-c, Kali-i, Puls, Sep 
Pablány, zynik: Am-caust, Echi, Hep, Kali-bi 
Páchnoucí, odporný: Ars-i, Asaf, Aur, Bals, Calc, Echi, Elaps, Euc, Graph, 

Hep, Hydr, Kali-bi, Kali-i, Merc, Nat-c, Nit-ac, Psor, Puls, Sang, Sep, 
Sil, Sul, Ther, Tub 

Palčivý, vodnatý, tekutý, horký, nebo s řídkým hlenem: Am-caust, Am-m, 
Ambro, Arai, Ars, Ars-i, Arum-t, Bell, Carb-v, Cepa, Cham, Euc, Gels, 
Glyc, Iod, Kali-i, Kreos, Lach, Merc, Merc-c, Mur-ac, Naph, Nat-a, 
Nat-m, Nit-ac, Sabad, Sang, Sang-n, Scil, Sul, Trif 

Slané chuti: Arai, Tell 
Strupy, krusty, ucpávky: Alum, Ant-c, Aur, Aur-m, Bor, Calc-f, Calc-sil, 

Caust, Elaps, Fago, Graph, Hep, Hydr, Kali-bi, Kaol, Lem-m, Lyc, 
Merc-i-f, Nat-a, Nit-ac, Petr, Psor, Puls, Sep, Sil, Stict, Sul, Teucr, 
Ther, Thuj 

Vazký, provazčitý, táhnoucí se: Bov, Gal-ac, Hydr, Kali-bi, Myrr, Stict, 
Sumb 

Zelený, žlutý, páchnoucí (hnisavý nebo hlenohnisavý): Alum, Ars, Ars-i, 
Arum-t, Aur, Bals, Calc, Calc-i, Calc-s, Dulc, Euc, Hep, Hydr, Kali-bi, 
Kali-i, Kali-s, Lyc, Med, Merc, Nat-c, Nat-s, Nit-ac, Pen, Phos, Puls, 
Sang-n, Sep, Sil, Ther, Thuj, Tub 

Chrapot , afonie: Ars, Caust, Cepa, Hep, Osm, Phos, Pop-c, Tell, Verb 
Kašel: Alum, Bell, Bry, Cepa, Dros, Eupr, Just, Lyc, Nux-v, Sang, Sin-n, Stict 

687 



NOS 

Kojenci, s rýmou: Acon, Am-c, Bell, Cham, Dulc, Elaps, Hep, Merc-i-f, 
Nux-v, Samb, Stict, Sul 

Koryza, horší u novorozenců: Dulc 
Koryza, horší v teplé místnosti, lepší na čerstvém vzduchu: Ars, Cepa, 

Nux-v 
Koryza, horší večer: Cepa, Glyc, Puls 
Koryza, periodická: Ars, Cinch, Nat-m, Sang 
Koryza, s hustým hlenem: Aur, Ferr-i, Hep, Kali-bi, Kali-s, Merc, Pen, 

Puls, Sang-n, Sep, Stict 
Koryza, s chronickými sklony: Am-c, Calc, Calc-i, Con, Graph, Hep, Kali-

bi, Kali-i, Puls, Sars, Sil, Sul 
Koryza, s palpitací, zvláště u starých lidí: Anac 
Koryza, vodnatá (teče z nosu): Aesc, Agra, Ail, Am-m, Am-ph, Ambro, 

Arai, Ars, Ars-i, Arum-t, Brom, Cepa, Cycl, Euc, Eup-per, Eupr, Gels, 
Hydr, Iod, Ip, Just, Kali-chl, Kali-i, Merc, Merc-c, Narc-ps, Nat-a, 
Nat-m, Quill, Sabad, Sang-n, Scil, Sil, Sol-n, Trif 

Nespavost: Ars, Cham 
Průvodní jevy: 

Bolesti v končetinách: Acon, Bry, Eup-per, Gels 
Sklon k nachlazení: Agra, Alum, Ars, Bac, Bar-c, Calc, Calc-i, Calc-p, 

Calen, Dulc, Ferr-p, Gels, Hep, Hydr, Kali-c, Merc, Nat-m, Nux-v, 
Phos, Psor, Sep, Solid-v, Sul, Tub 

Zimnice (počáteční stadium): Acon, Bapt, Camph, Caps, Ferr-p, Gels, 
Merc-i-r, Nat-m, Nux-v, Phyt, Quill, Sapon 

Senná rýma, pylová, růžová, letní katar: Ambro, Arai, Ars, Ars-i, Arum-t, 
Arun, Benz-ac, Cepa, Chin-a, Cocaine, Cupr-a, Dulc, Euph-pi, Eupr, Gels, 
Hep, Ip, Kali-i, Kali-s-c, Lach, Linu-u, Merc-i-f, Naph, Nat-i, Nat-m, 
Nux-v, Polla, Psor, Ran-b, Rosa-d, Sabad, Sang, Sang-n, Sil, Sin-n, Skoo, 
Solid-v, Stict, Supr-ex, Trif, Tub 

Schvácenost, zemdlenost: Ars, Ars-i, Bapt, Gels, Quill 
Slzení, kýchání: Acon,Am-ph, Ambro, Aral, Ars,Ars-i, Camph, Cepa, Cham, 

Cycl, Eup-per, Eupr, Gels, Ip, Just, Kali-chl, Kali-i, Mentho, Merc, Naph, 
Nat-m, Nux-v, Quill, Sabad, Scil, Sin-n, Solid-v, Stict 

Střídá se suchost a vodnatá sekrece: Am-c, Ars, Lac-c, Lach, Mag-m, 
Nat-a, Nux-v, Puls, Quill, Sin-n, Sol-n, Spong 

Suchá (ucpaný nos, neprůchodný): Acon, Am-c, Am-m, Ambro, Arum-t, 
Calc, Camph, Caust, Cham, Cist, Con, Dulc, Elaps, Glyc, Graph, Hep, 
Iod, Kali-bi, Kali-c, Lach, Lyc, Mentho, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Osm, Puls, 
Samb, Sep, Sil, Sin-n, Stict, Teucr 

Světloplachost: Ars, Bell, Cepa, Eupr 
688 



NOS 

Zánět, akutní, katarální, běžné nachlazení: Acon, Aesc, Am-c, Am-m, Ars, 
Ars-i, Arum-t, Avena, Bell, Brom, Bry, Camph, Cepa, Cham, Dulc, Eup-
per, Eupr, Ferr-p, Gels, Glyc, Hep, Hydr, Hydr-ac, Iod, Just, Kali-bi, 
Kali-i, Lach, Mentho, Merc, Nat-a, Nat-m, Nux-v, Phos, Puls, Quill, 
Sabad, Samb, Sang, Sang-n, Solid-v, Stict, Ter, Ther, Trom 

Zánět, akutní, pablánový, fibrinózní: Am-caust, Apis, Ars, Echi, Hep, Kali-
bi, Lach, Merc, Nit-ac 

Zánět, hnisavý, u dětí: Alum, Arg-n, Calc, Cycl, Hep, Iod, Kali-bi, Lyc, 
Nat-c, Nit-ac 

Zánět, chronický atrofický (rhinitis sicca): Alum, Am-c, Aur, Calc-f, Cinnb, 
Elaps, Fl-ac, Graph, Hep, Kali-bi, Kali-i, Kali-s-c, Lem-m, Lyc, Merc, 
Sabal, Sep, Stict, Sul, Teucr, Wye 

Zánět, chronický katarální: Alum, Am-br, Am-m, Ars-i, Aur-m, Bals, Brom, 
Calc, Calc-p, Cub, Elaps, Euc, Hep, Hippoz, Hydr, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, 
Kreos, Lem-m, Med, Merc, Merc-i-r, Nat-c, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Phos, Psor, 
Puls, Sabad, Sang, Sang-n, Sep, Sil, Spig, Stict, Teucr, Ther, Thuj 

KOSTI : 
Bolest: Asaf, Aur, Cinnb, Hep, Kali-i, Lach, Merc, Puls, Sil 
Kar ie s ( rozpad , kost ižer) : Asaf, Aur, Aur-m, Cad-s, Kali-bi, Merc, 

Merc-i-r, Phos 
Periostitida: Asaf, Aur, Merc, Phos 
Ulcerace: Asaf, Hecla, Hep, Kali-bi 

KÝCHÁNÍ: Acon, Am-m, Ambro, Arai, Ars, Ars-i, Arum-t, Arun, Calc, Camph, 
Cepa, Cycl, Eup, Eup-per, Eupr, Gels, Ichh, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-i, Lob-c, 
Mentho, Merc, Naph, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Rhus-t, Rosa-d, Sabad, Sang, 
Sang-n, Sapon, Scil, Senec, Seneg, Sin-n, Stict, Succ-ac 

Kýchání, horší když vejde do teplé místnosti, když vstane z postele, když 
bere do rukou broskve: Cepa 

Kýchání, horší ráno: Camph, Caust, Nux-v, Sil 
Kýchání, horší v chladném vzduchu: Ars, Hep, Sabad 
Kýchání, horší večer: Glyc 
Kýchání, horší, když si máčí ruce ve vodě: Lac-d, Phos 
Kýchání, chronický sklon: Sil 
Kýchání, neúčinné: Ars, Carb-v, Sil 

NOS, VNITŘNÍ: 
Absces septa: Acon, Bell, Calc, Hep, Sil 
Charak te r krve: 

Černá, táhnoucí se: Croc, Crot-h, Merc 
Nesrážející se, pasivní, silné krvácení: Bry, Carb-v, Crot-h, Ham, Phos, 

Thlaspi, Trii 
689 



NOS 

Sražená: Cinch, Nat-chl, Nux-v 
Světlá, červená: Acon, Bell, Bry, Carb-v, Érech, Ferr-p, Ip, Mill, Trii 
Tmavá, tekutá: Arn, Ham, Lach, Mur-ac, Sec 

Krvácení, epistaxe, léky obecně: Abrot, Acon, Agar, Am-c, Ambro, Arn, 
Ars, Bell, Bry, Cact, Calc, Carb-v, Cinch, Croc, Crot-c, Elaps, Ferr-ac, 
Ferr-p, Ferr-pic, Fic, Ham, Ip, Kali-c, Kali-chl, Lach, Meli, Merc, Mill, 
Mur-ac, Nat-nit, Nat-sa, Nit-ac, Nux-v, On-a, Osm, Phos, Puls, Sec, Sep, 
Sul, Thlaspi, Til, Trii, Vip-b 

Příčina: 
Hemeroidy, potlačené: Nux-v 
Hemofilie: Ars, Crot-h, Ham, Ip, Lach, Phos 
Jídlo: Am-c 
Kašel: Arn 
Měsíčky, chybějící (zástupné krvácení): Bry, Ham, Lach, Nat-s, Phos, Puls, 

Sep 
Mytí: Am-c, Ant-sa, Arn, Kali-c, Mag-c 
Námaha: Carb-v 
Opakující se případy: Ars, Ferr-p, Mill, Phos 
Operace: Thlaspi 
Pohyb, hluk, světlo: Bell 
Shýbání: Rhus-t 
Smrkání: Agar, Aur, Bov, Carb-v, Caust, Graph, Phos, Sec, Sep, Sul 
Symptomatické (horečky, purpura): Arn, Ham, Ip, Lach, Phos, Rhus-t 
Traumata: Acet-ac, Arn, Ham, Mill 

Smrkání : Am-c 
Dloube se, vrtá v nose: Arum-t, Cina, Hell, Ph-ac, Sant, Teucr, Zinc-m 
Chlad: Aesc, Camph, Cist, Cor-r, Hydr, Lith-c, Verat 
Městnání, prudké: Bell, Cupr-m, Meli 
Pálení, štípání: Acon, Aesc, Am-m, Ars, Ars-i, Arum-t, Bar-c, Brom, Caps, 

Cepa, Cop, Hep, Hydr, Kaol, Merc, Merc-c, Pen, Sabad, Sang, Sang-n, 
Sin-n 

Stálé: Bor, Hydr, Lac-c, Mag-m, Stict, Trit-r 
Suchost: Acon, Aesc, Am-c, Bell, Calc, Camph, Con, Cop, Glyc, Graph, 

Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Lem-m, Lyc, Nat-m, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, 
Onos, Petr, Phos, Rumex, Samb, Sang, Sang-n, Senec, Sep, Sil, Sin-n, 
Stict, Sul 

Vyrážky, nárůstky: 
Furunkly, vřídky: Sil, Tub, Vine 
Lupus: Ars, Calc, Cic, Hydr, Hydroc, Merc, Rhus-t, Sul, Tub 
Papilom: Caust, Nit-ac, Thuj 



NOS 

Polypy: Cad-s, Calc, Calc-i, Calc-p, Caust, Cepa, Con, Form, Kali-bi, 
Kali-n, Lem-m, Merc-i-r, Nit-ac, Phos, Psor, Sang, Sang-n, Staph, 
Teucr, Thuj, Wye 

Strupy, krusty, ucpávky: Alum, Ant-c, Arum-t, Aur, Bor, Cad-s, Calc-f, 
Cop, Dulc, Elaps, Graph, Hep, Hydr, Kali-bi, Lem-m, Lyc, Nat-a, 
Nat-m, Nit-ac, Puls, Sang-n, Sep, Sil, Stict, Sul, Teucr, Thuj 

Vředy, exkoriace: Alum, Ars, Ars-i, Arum-t, Aur, Bor, Cepa, Graph, Hep, 
Hydr, Kali-bi, Kali-c, Kreos, Merc, Merc-c, Nit-ac, Ran-s, Sil, Thuj, 
Vine 

Zduření uzlin: Ars 
Výskyt a průvodně jevy: 

Bledost tváře, s: Carb-v, Ip 
Denní záchvaty: Carb-v 
Děti, které rychle rostou, u: Abrot, Arn, Calc, Croc, Phos 
Dlouhotrvající, s husí kůží: Camph 
Hradní afekce, s: Ham, Nit-ac 
Chronická závrať, s: Sul 
Městnání v obličeji, s: Bell, Meli, Nux-v 
Napětí, tlak u kořene nosu, s: Ham 
Noc, v, při spánku: Merc, Nux-v 
Předchází mu horkost a bolest hlavy: Nux-v 
Ráno při mytí obličeje: Am-c, Arn, Kali-c, On-a 
Ráno při probuzení, vstávání, atd: Aloe, Ambr, Bov, Bry, Cinch, Lach, 

Nux-v 
Schvácenost, s: Carb-v, Cinch, Diph 
Staří lidé: Agar, Carb-v 
Úleva bbolestí hlavy, s: Ham, Meli 
Úleva dýchacích obtíží, s: Bov 
Žlučníkové podráždění, s: Chel 

NOS, ZEVNÍ: 
Vyrážky, nárůstky: 

Akne: Ars, Ars-br, Aster, Bor, Caust, Clem, Elaps, Kali-brm, Nat-c, Sil, 
Zing 

Bradavice: Caust, Thuj 
Citlivost na dotek: Alum, Aur, Bry, Calc, Cinnb, Con, Graph, Hep, Kali-

bi, Lachn, Lith-m, Merc, Nit-ac, Rhus-t, Sil 
Erysipel: Bell, Canth, Rhus-t 
Exém: Bals, Iris, Sars 
Furunkly: Cad-s, Cur, Hep, Sil 
Herpes: Acon-1, Alum, Bell, Mur-ac, Nat-m, Sep, Sul 

691 



NOS 

Lupus: Ars, Aur-m, Kali-bi, Kreos, Thuj, X-ray 
Necitlivost: Nat-m 
Pustuly: Hep, Petr, Psor, Sil 
Skvrny: Phos, Sul 
Svědění: Agar, Cina, Fil, Ign, Iod, Ph-ac, Pin-s, Teucr, Zing 
Šupiny: Caust 
Varikózní žíly: Carb-v 
Zánět: Acon, Agar, Apis, Aur, Aur-m, Bell, Bor, Carb-an, Ferr-i, Ferr-pic, 

Fl-ac, Graph, Hep, Hippoz, Kali-i, Medu, Merc-c, Naph, Nat-c, Nit-
ac, Sil, Sul 

Zarudlé vnitřní koutky: Agar, Merc, Plb-a, Sul 
Zarudnutí: Agar, Alum, Apis, Ars, Bell, Bor, Iod, Kali-i, Nat-c, Psor, 

Rhus-t, Rhus-v, Yuc, Zinc 
Žluté sedlo: Sep 

NOS, ZEVNÍ - křídla nosu: 
Citlivost na dotek: Alum, Ant-c, Ars, Arum-t, Aur-m, Calc, Cop, Cor-r, 

Fago, Graph, Hep, Kali-bi, Merc, Merc-c, Nit-ac, Petr, Scil, Uran 
Dmoucí se chřípí (vějířovitý pohyb): Ant-t, Brom, Chel, Gad, Kali-brm, 

Lyc, Phos, Pyre-o, Sul-ac 
Exém: Ant-c, Bals, Bar-c, Graph, Petr 
Herpes: Dulc, Nat-m, Phys, Sil 
Pálí, horká, štípají: Ars, Cheno-g, Sang-n, Seneg, Sin-n, Sul 
Špinavé, ukoptěné nosní dírky: Hell 
Suchost: Chlo, Hell, Sang-n 
Svědění: Carb-v, Cina, Nat-p, Sant, Sil, Sul 
Tepání: Acon, Brom 
Vyrážky, výrůstky, praskliny, strupy, vředy: Alum, Ant-c, Arum-t, Aur, 

Aur-m-n, Bov, Calc, Caust, Condu, Cor-r, Graph, Ign, Kali-bi, Kali-c, 
Lyc, Merc, Nit-ac, Petr, Sul, Ter, Thuj 

NOS, ZEVNÍ - špička nosu: 
Modravá: Carb-an, Dig 

Chladná , bledá, špičatá: Apis, Ars, Calc-p, Camph, Carb-v, Cinch, Hell, 
Tab, Verat 

Městnání: Am-c 
Pálící: Bell, Bor, Ox-ac, Rhus-t 

Vyrážky, nárůstky: 
Akné: Am-c, Caust, Sep 
Bambulaté:Aur 
Bradavice: Caust 
Brnění: Bell, Morph 



NOS 

Citlivost na dotek: Bor, Hep, Ment-p, Rhus-t 
Furunkly: Anan, Bor 
Herpes: Aeth, Clem, Conv, Dulc, Nat-m 
Praskliny: Alum, Graph, Petr 
Pustuly: Kali-brm 
Svědění: Carb-an, Caust, Cina, Morph, Petr, Sant, Sil 
Šupiny: Caust, Nat-c 
Torpor, jako po úderu: Viol-o 
Tumory: Anan, Carb-an 
Vředy: Bor, Rhus-t 
Zánět: Bell, Bor, Cist, Eup, Nice, Nit-ac, Rhus-t, Sep 
Zarudnutí: Bell, Bor, Calc, Caps, Kali-i, Kali-n, Nice, Nit-ac, Rhus-t, 

Sal-n, Sil, Sul, Vine 
NOSOHLTAN: 

Hrudkovitý: Osm, Teucr 
Chronický se stékáním hlenu, léky obecně: Alum, Am-br, Ant-c, Ars-i, 

Aur, Calc-sil, Cor-r, Echi, Glyc, Hydr, Iri-c, Kali-bi, Kali-m, Lem-m, 
Merc-i-r, Nat-c, Pen, Phyt, Sang-n, Sin-n, Spig, Stict, Teucr, Ther, Wye 

Chronický: Aur, Calc-f, Elaps, Fago, Hydr, Kali-bi, Kali-c, Merc-c, Pen, 
Sep, Spig, Stict, Sul, Thuj 

Pocit vlhkosti, jako odřený: Pen 
Průhledný hlen: Cepa, Kali-m, Nat-m, Sol-1 
Průhledný, štípající, ř ídký hlen: Ars-i 
Řídký, ulpívající, žlutý nebo bílý hlen: Alum, Am-br, Ant-c, Calc-sil, 

Cor-r, Hydr, Kali-bi, Lem-m, Mentho, Merc-i-f, Nat-c, Sang-n, Sep, Spig 
Tumory: Chr-ac, Osm 
Zánět, akutní : Acon, Camph, Cist, Gels, Kali-bi, Mentho, Merc-c, Nat-a, 

Wye 
OZÉNA: 

Syfilitická: Asaf, Aur, Aur-m, Crot-h, Fl-ac, Kali-bi, Kali-i, Nit-ac, Syph 
Zápach: Alum, Ars-i,Asaf, Aur,Aur-m, Cad-s, Calc, Calc-f, Carb-ac, Diph, 

Elaps, Ferr-i, Graph, Hep, Hippoz, Hydr, Iod, Kali-bi, Kali-c, Kali-chr, 
Kali-i, Kali-p, Kreos, Lach, Lem-m, Merc, Merc-i-f, Merc-p-r, Nit-ac, 
Ph-ac, Phos, Psor, Puls, Sep, Sil, Teucr, Ther, Thuj, Trios 

SVĚDĚNÍ V NOSE: Agn, Am-c, Ars-i, Arun, Aur, Brom, Cepa, Cina, Fago, 
Glyc, Hydr, Nat-m, Ran-b, Rosa-d, Sabad, Sang, Sant, Sep, Sil, Teucr, Wye 

Necitlivost, brnění : Acon, Jug-c, Nat-m, Plat, Ran-b, Sabad, Sang, Sil, Stict 
Nervové poruchy: Agar 

SYFILITICKÉ AFEKCE: Asaf, Aur, Aur-m, Cinnb, Fl-ac, Kali-bi, Kali-i, 
Merc-c, Sil 

693 



NOS 

UCPANÝ NOS: 
Neprůchodnost : Acon, Am-c, Am-m, Ambro, Anac, Apoc, Ars, Ars-i, 

Arum-t, Aur, Aur-m-n, Calc, Camph, Caust, Cham, Con, Cop, Elaps, Euc, 
Fl-ac, Form, Glyc, Graph, Heli-a, Hep, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Lem-m, 
Lyc, Mentho, Nat-a, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Par, Pen, Petr, Puls, 
Rad-br, Sabad, Samb, Sang-n, Sapon, Sep, Sil, Sin-n, Spong, Stict 

Otok: Anti-p, Ars, Ars-i, Aur, Aur-s, Bar-c, Bell, Calc, Hep, Kali-bi, 
Lem-m, Merc-c, Merc-i-r, Nit-ac, Sabad, Sang, Sep 

Střídání s t ran: Acon, Am-c, Bor, Lac-c, Mag-m, Nux-v 
VŘEDY SEPTA: Alum, Aur, Brom, Calc, Carb-ac, Fl-ac, Hippoz, Hydr, Kali-

bi, Kali-i, Merc-c, Nit-ac, Sil, Vine 
Pocit vlhka, smrkání neulevuje: Pen 
Vředy, syfilitické: Aur, Aur-m, Cor-r, Kali-bi, Kali-i, Lach, Merc-au, 

Nit-ac 
ZATVRDNUTÍ (rhinosklerom): Aur-m-n, Calc-f, Con 

694 



OBLIČEJ 
BOLESTI (obličeje): 

Charak te r bolesti: 
Horké jehly, pronikající, jako: Ars 
Křečovitá, tahavá, tlaková: Ang, Bism, Bry, Cact, Cocc-i, Coll, Mez, Plat, 

Thuj, Verat, Verb 
Ledové jehly, pronikající, jako: Agar 
Neuralgická, zánětlivá, městnavá: Acon.Agar, Aran,Arg-n,Ars, Bell, Cact, 

Caps, Caust, Cedr, Cepa, Cham, Chin-a, Chin-s, Cimic, Cinch, Coff, 
Coll, Ferr, Gels, Hecla, Kal, Kali-i, Kali-p, Mag-p, Mentho, Merc, Merc-
c, Mez, Nit-s-d, Phos, Pian, Plat, Puls, Rad-br, Rhodi, Rhus-t, Sang, 
Sil, Spig, Stann, Sul, Thuj, Til, Verb, Zinc-p, Zinc-v 

Ostrá bolest podél průběhu nervu: Caps, Cepa 
Periodická, přerušovaná: Cact, Cedr, Chin-s, Cinch, Coll, Graph, Mag-p, 

Pian, Spig, Verat, Verb 
Postupně se stupňuje a náhle ustává: Arg-m, Bell, Puls 
Postupně se stupňuje a ustává: Plat, Stann 
Reflexní při zubním kazu: Coff-t, Hecla, Merc, Mez, Staph 
Revmatická: Acon, Act-sp, Caust, Cham, Colch, Coll, Dulc, Puls, Rhod, 

Rhus-t, Spig 
Rezavá, trýznivá, škubavá, píchavá, vrtavá: Acon, Ars, Aur, Caust, Cham, 

Cinch, Coll, Dulc, Hyper, Mag-p, Merc, Mez, Nux-v, Phos, Puls, Rhod, 
Rhodi, Senec, Sil, Spig 

Syfilitická (rtuťová): Kali-i, Mez, Nit-ac 
Toxická (malarická, chininová): Ars, Cinch, Ip, Nat-m 
Vystřelující, záchvatovitá, jako blesk, vyzařující: Arg-n, Ars, Bell, Cocc-i, 

Coll, Gels, Graph, Hep, Kali-i, Kreos, Mag-p, Nux-v, Phos, Pian, Rhodi, 
Sang, Spig, Stry, Zinc-m 

Lokalizace: 
Čelist, dolní: Calc, Lach, Nit-s-d, Plat, Rad-br, Rhod, Xanth, Zinc-v 
Čelist, horní (infraorbitální): Colch, Iris, Mag-p, Mez, Nux-v, Phos, Verb 
Čelist, horní, do zubů, spánků, uší, očí, jařma: Act-sp, Arg-n, Ars, Bell, 

Bism, Cham, Clem, Coff, Coll, Dulc, Kali-cy, Mez, Phos, Pian, Rhod, 
Sang, Spig, Thuj, Verb 

Čelist, horní: Bism, Calc-caust, Cham, Coll, Dulc, Euph-a, Graph, Iris, 
Kal, Kali-cy, Kali-i, Kreos, Mez, Par, Sang, Thuj, Verb 

Jednostranné (vlevo): Acon, Arg-n, Coll, Cor-r, Hydroc, Lach, Par, Plat, 
Sapon, Senec, Spig, Verb, Zinc-v 

695 



OBLIČEJ 

Jednostranné (vpravo): Aran, Cact, Caps, Cedr, Clem, Coff, Colch, Hyper, 
Kal, Mag-p, Mez, Puls 

Lícní kosti (jařmo): Ang, Arg-m, Aur, Calc-caust, Caps, Cimic, Coll, 
Hydroc, Lee, Mag-c, Mentho, Mez, Ol-an, Par, Plat, Rhus-t, Sphi, Spig, 
Stry, Thuj, Verb, Zinc-m 

Oči: Ars, Cimic, Clem, Nux-v, Par, Spig, Thuj 
Průvodní jevy: 

Bolesti žaludku, střídají se: Bism 
Citlivost na dotek: Acon, Bell, Cinch, Coll, Hep, Mez, Par, Spig, Verb 
Katar (koryza, slzení): Verb 
Kyselé, palčivé říhání: Arg-n, Nux-v, Verb 
Necitlivost: Acon, Mentho, Mez, Plat, Rhus-t 
Neklid, palpitace: Spig 
Podrážděnost: Cham, Coff, Kreos, Nux-v 
Ptóza (pokles víčka): Gels 
Slinění, ztuhlý krk: Mez 
Slzení: Bell, Ip, Nux-v, Pian, Puls, Verb 
Světloplachost: Nit-s-d, Pian 
Tváře, temně rudé: Spig 
Vidění jako před závoj: Til 
Vlčí hlad, kterému předchází chlad: Dulc 
Záškuby kolem obličeje: Agar, Bell, Colch, Kali-c, Nux-v, Thuj, Zinc-m 
Zimnice: Coll, Dulc, Mez, Puls, Rhus-t 

Zhoršení: 
Ráno, od, do večera: Spig 
Odpoledne: Cocc-i 
Den, ve: Cedr, Pian, Spig 
Večer, noc, v: Ars, Caps, Mag-c, Merc, Mez, Puls, Rhus-t 
Čaj, z: Sel, Spig, Thuj 
Dotek, kontakt, z: Bell, Caps, Cinch, Coll, Cupr-m, Hep, Mag-p, Mez, Par, 

Spig, Verb 
Chlad, suchý, pobyt na: Acon, Coff, Kal, Mag-c, Mag-p, Nit-s-d 
Chlad, vlhký, pobyt na: Coll, Dulc, Mag-m, Rhus-t, Sil, Spig, Thuj 
Jídlo, pití, z: Bism, Iris, Mez 
Jídlo, pohyb, shýbání, otřesy atd, z: Bell, Ferr-p, Spig 
Jídlo, pohyb, z: Coll, Phos, Verb 
Kyselé, pohyb, emoce, z: Kali-c 
Mluvení, kýchání, změna teploty, z: Verb 
Mluvení, pohyb, sed nebo leh na nepostižené straně: Kreos 
Myšlenky na bolest, z: Aur 



OBLIČEJ 

Odpočinek, z: Mag-c, Plat, Rhus-t 
Pohyb, hluk, z: Ars, Chin-s, Cinch, Spig 
Tabák, z: Sep 
Teplo, z: Cham, Glon, Kali-s, Merc, Mez, Puls 
Tlak, z: Caps 
Žvýkání, otvírání úst, z: Ang, Cocc-i, Hell, Hep, Mez 

Zlepšení: 
Jídlem: Rhod 
Klečením, a silným tlakem hlavy proti podložce: Sang 
Mnutím, drbáním: Acon, Plat 
Odpočinkem: Coll, Nux-v 
Pohybem na čerstvém vzduchu: Thuj 
Studenými obklady, studeným: Bism, Clem, Kali-p, Phos, Puls 
Teplem: Ars, Calc, Coll, Cupr-a, Mag-m, Mag-p, Mez, Thuj 
Tlakem: Cinch, Coll, Mag-m, Rhod 
Žvýkáním: Cupr-a 

BOLESTI TROJKLANNÉHO NERVU: 
BRADA, vyrážky: Ant-c, Aster, Cic, Dulc, Graph, Hep, Nat-m, Ph-ac, Rhus-

t, Sep, Sil, Sul-i, Zinc 
ČELISTI: 

Bolesti: Acon, Agar, Alum, Am-m, Am-pi, Arum-t, Astr-m, Aur, Bapt-c, Calc, 
Carb-an, Caust, Merc, Phos, Rhus-t, Sang, Sphi, Spig, Xanth 

Dolní čelist: 
Bolesti: Caust, Chin-s, Cinch, Sil, Spig, Xanth 
Epulis: Plb-a, Thuj 
Nekróza, rozpad: Amphi, Phos, Sil 
Uzlíky, bolestivé: Graph 
Visící, ochablá: Arn, Ars, Gels, Hell, Hyos, Lach, Lyc, Mur-ac, Op 
Zduření: Amphi, Aur-m-n, Merc, Phos, Sil, Symph 
Žvýkavé pohyby: Acon, Bell, Bry, Hell, Stram 

Horní čelist: 
Bolesti: Astr-m, Calc-p, Eup, Fl-ac, Merc-i-r, Phos, Polyg-h, Spig 
Postižení lícních dutin: Arn, Bell, Chel, Como, Euph-a, Hep, Kali-i, Kali-

s, Mag-c, Merc-c, Par, Phos, Sil, Til 
Tumor: Hecla 

Nárůstky, zduření: Calc-f, Hecla, Plb, Thuj 
Praskání při žvýkání: Am-c, Gran, Lac-c, Nit-ac, Rhus-t 
Třes: Alum, Ant-t, Cad-s, Gels 
Vykloubení, snadné: Ign, Petr, Rhus-t, Staph 
Ztuhlost (trizmus, strnutí): Absin, Acon, Arn, Bell, Carbo-o, Caust, Cham, 

697 



OBLIČEJ 

Cic, Cupr-a, Cupr-m, Cur, Dulc, Hydr-ac, Hyper, Ign, Merc-c, Morph, 
Ner, Nico, Nux-v, Oena, Phys, Sol-n, Stram, Stry, Verat 

Č E L O : 
Glabela, zduření: Sil 
Pocit svírání, svrašťování: Bapt, Bell-p, Grat, Hell, Lyc, Phos, Prim-ve 

KOSTI (obličejové): 
Bolesti: Alum, Arg-n, Astr-m, Aur, Carb-an, Caust, Dulc, Hep, Merc, Nit-s-

d, Phos, Sil, Zinc 
Citlivý: Aur, Hep, Kali-bi, Mez 
Exostózy: Fl-ac, Hecla 
Rozpad kostí (kostižer): Aur, Cist, Fl-ac, Hecla 
Zánět : Aur 

POCITY: 
Chlad: Abrot, Agar, Ant-t, Camph, Carb-v, Dros, Helo, Ph-ac, Plat, Verat 
Mravenčení (necitlivost, brnění, svrbění): Acon, Agar, Colch, Gymn, Helo, 

Myrr, Nux-v, Plat 
Palčivá horkost: Agar, Agr-gi, Ant-c,^rs, Arum-t, Canth, Caps, Cham, Eup, 

Kali-c, Nat-c, Sang, Seneg, Sil, Stront, Sul, Viol-t 
Pavučiny zaschlé na, j ako: Alum, Bar-c, Bor, Brom, Eup, Graph, Ph-ac, 

Ran-s 
Stahování , svrašťování , pocit, v čele: Bapt, Bell-p, Grat, Hell, Phos, 

Prim-ve 
Svědění: Agar, Ant-c, Mez, Myrr, Nat-m, Rhus-t, Sep, Stront 

SVALY (obličeje): 
Bolesti: Anac, Ang, Cocc-i, Colch, Oxyt, Sabb 
Levá s t rana: Cad-s, Seneg 
Ochrnut í lícního nervu, Bellova obrna: Acon, Alum, Am-ph, Bell, Cad-s, 

Caust, Cocc-i, Cur, Dulc, Form, Gels, Graph, Hyper, Kali-chl, Kali-i, 
Merc-c-k, Physa, Rhus-t, Ruta, Seneg, Zinc-pi 

Pravá s t rana: Bell, Caust 
Záškuby, křečovité: Agar, Arg-n, Bell, Caust, Cham, Cic, Cina, Gels, Hyos, 

Ign, Lab, Laur, Meny, Mygal, Nux-v, Oena, Op, Sec, Stram, Tell, Vise 
Zkřivené (risus sardonicus): Cic, Cupr-a, Hydr-ac, Op, Sec, Stram, Stry, 

Tell 
Ztuhlost: Absin, Acon, Agar, Bapt, Caust, Gels, Helo, Nux-v, Rhus-t 

TIK, bolestivý: Acon, Aconiti, Anan, Arg-n, Ars, Bell, Caps, Cimic, Cocci, 
Colch, Cupr-m, Gels, Glon, Graph, Kali-c, Kali-chl, Kali-i, Mag-p, Mez, 
Nat-s, Nux-v, Phos, Rhus-t, Sep, Stann, Staph, Stry, Sul, Thuj, Verb, 
Zinc-m 

698 



OBLIČEJ 

TVÁŘE: 
Bolesti: Agar, Verat 
Brnění, necitlivost: Acon, Plat 
Bulky: Anti-p 
Kouše se do, př i žvýkání, mluvení: Caust, Ign, Ol-an 
Ložiska, ohraničená, rudá, pálící: Benz-ac, Bry, Cina, Ferr-m, La.chn,Phos, 

Samb, Sang, Stram, Sul 
Pálení: Agar, Euph, Ferr-p, Nit-s-d, Ph-ac, Phos, Sul 
Vředy, bradavičnaté: Ars 
Vyrážky: Ant-c, Dulc, Graph, Led, Mez 
Zarudnut í , jednostranné: Acon, Cham, Cina, Dros, Ip, Nux-v 
Zarudnut í : Brom, Caps, Cic, Coff, Colch, Eup, Eupr, Meli 
Zduření : Acon, Bell, Bov, Calc-f, Euph, Kali-m, Pian, Plat 
Žluté sedlo př i onemocněních dělohy: Sep 

VYRÁŽKY NA OBLIČEJI : 
Acne rosacea : Ars-hr, Carb-an, Chrys, Eug, Kreos, Oop, Psor, Sul, 

Sulph-ac 
Acne simplex: Ambr, Ant-c, Bell, Berb-a, Calc-p, Calc-s, Carb-v, Cimic, 

Clem, Con, Crot-t, Eug, Graph, Ind, Jug-r, Kali-ar, Kali-brm, Kali-c, 
Led, Med, Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Sul, Thuj 

Bradavice: Calc-s, Cast, Caust, Kali-c 
Epiteliom: Ars, Kali-s, Lob-e 
Erysipel (růže): Anac-oc, Anan, Apis, Bell, Bor, Canth, Carb-an, Euph, 

Ferr-m, Graph, Gymn, Hep, Rhus-t, Sep, Sol-c, Verat-v 
Erytém: Ars-i, Bell, Condu, Echi, Eup, Graph, Nux-v 
Exém: Anac, Ant-c, Ars, Calc, Carb-ac, Crot-t, Dulc, Graph, Hep, Led, Merc-

p-r, Mez, Nat-m, Sep, Sil, Sul, Sul-i, Vine, Viol-t 
Furunkly: Alum, Ant-c, Calc-p, Hep, Led, Med 
Hemangiom: Abrot 
Herpes: Anac-oc, Canth, Clem, Dulc, Euph, Lim, Lyc, Nat-m, Rhus-t, Sep 
Hrubé , drsné: Berb-a, Kali-c, Petr, Sul 
Knír , svědí: Calc 
Knír, vypadává: Graph, Sel 
Knír, vyrážky v: Hep 
Komedony: Abrot, Eug, Jug-r, Nit-ac, Sul 
Krusta lactea: Calc, Hep, Merc-p-r, Rhus-t, Sil, Viol-t 
Lentigo (pihy): Am-c, Graph, Iris-g, Lyc, Mur-ac, Nat-c, Nit-ac, Phos, Sep, 

Sul, Tab, Thuj 
Ložiska měděné barvy: Benz-ac, Carb-an, Lyc, Nit-ac 

699 



OBLIČEJ 

Ložiska, rudá: Berb-a, Eup, Kali-bi, Kali-c, Oena, Petr 
Ložiska, žlutá: Nat-c, Sep 
Lupus: Cist 
Mokvající, vlhké: Ant-c, Cic, Dulc, Graph, Hep, Mez, Psor, Rhus-t, Viol-t 
Omrzliny: Agar 
Pustuly: Ant-c, Bell, Calc, Calc-s, Cic, Graph, Hep, Ind, Merc, Psor 
Rakovina, otevřená, krvácející: Cist 
Skvrny: Berb-a, Kali-c, Nux-v 
Strupy, krusty, lupy: Ars, Cic, Cist, Dulc, Graph, Hep, Mez, Rhus-t 
Svědivá vyrážka na čele př i menses: Eug, Psor, Sang, Sars 
Syfilidy: 

Areoly, papuly: Kali-i 
Krusty, areoly: Nit-ac 
Měděné skvrny: Carb-an, Lyc, Nit-ac 
Pustuly: Kali-i, Nit-ac 

Šupiny: Ars, Eup 
Tuberkuly: Alum, Carb-an, Fl-ac 
Vředy, erodující: Con 

VZHLED, stav: 
Anemický, alabastrový, voskový: Acet-ac, Apis, Ars, Calc-p, Ferr, Lach, 

Merc-c, Nat-c, Sep, Sil 
Bledý: Abrot, Acet-ac, Ant-t, Apis, Arg-n, Ars, Bell, Berb, Bor, Calc, 

Calc-p, Camph, Carb-v, Cina, Cinch, Cupr-m, Cycl, Dig, Ferr, Ferr-ac, 
Ferr-m, Ferr-r, Glon, Hell, Ip, Kali-c, Lach, Lee, Med, Merc-c, Merc-d, 
Morph, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Plb, Puls, Pyre-o, Sant, Sec, 
Sep, Sil, Spig, Stann, Staph, Tab, Verat, Zinc-m 

Bronzový: Ant-c, Nit-ac, Sec, Spig 
Citlivý, po neuralgii: Cod 
Cyanotický, lividní (cyanóza): Absin,Am-c, Ant-t, Arg-n, Ars, Aur, Camph, 

Carb-an, Carb-v, Chlo, Cic, Cina, Cinnb, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Dig, 
Ferr, Hydr-ac, Ip, Lach, Laur, Morph, Oena, Op, Phen, Rhus-t, Samb, 
Sec, Stry, Tab, Verat 

Hipokratovský (nemocný, propadlý, mrtvolně bledý): Acon, Aeth, Ant-t, 
Arn, Ars, Berb, Camph, Carb-v, Cinch, Cypri, Hell, Lach, Merc-cy, Plb, 
Pyre-o, Sec, Tab, Verat, Zinc-m 

Hnědé skvrny na: Caul, Sep 
Icterický, žlutý: Ars, Berb, Blat, Bry, Calc, Carb-v, Chel, Chion, Cinch, 

Crot-h, Dig, Hep, Hydr, Iod, Kali-c, Lach, Lyc, Merc, Merc-d, Myrr, 
Nat-m, Nat-p, Nat-s, Nux-v, Ol-j, Petr, Pic-ac, Plb, Podo, Sep, Tarax, 
Yuc 



OBLIČEJ 

Mastný, lesklý, olejovitý: Nat-m, Plb, Psor, Sanic, Sel, Thuj 
Měděný vzhled: Alum, Nit-ac 
Modré kruhy kolem očí, oči hledí tupě: Abrot, Acet-ac, Ars, Berb, Bism, 

Calc, Camph, Cina, Cinch, Cycl, Ip, Nat-c, Oena, Ph-ac, Phos, Sant, 
Sec, Sep, Spig, Stann, Staph, Tab, Verat, Zinc-m 

Oteklá horní víčka: Kali-c 
Oteklá spodní víčka: Apis, Xero 
Oteklý kolem očí: Am-be, Ars, Bor-ac, Elaps, Merc-c, Nat-c, Phos, Rhus-t, 

Thlaspi, Xero 
Oteklý př i bolestech zubů: Bell, Cham, Coff, Mag-c, Merc 
Oteklý, opuchlý: Aeth, Am-be, Apis, Ars, Bor-ac, Both, Calc, Ferr, Hell, 

Hyos, Kali-c, Lach, Medu, Merc-c, Op, Phos, Tax, Xero 
Oteklý: Acon, Ant-a,Anti-p, Apis, Ars, Ars-m, Bell, Cepa, Co\ch,Hell, Lach, 

Merc-c, Oena, Op, Phos, Rhus-t, Rhus-v, Verat, Vesp, Vip-b 
Pergamenový: Ars 
Popelavý, sinalý, bledý, kachektický: Acet-ac, Ars, Berb, Calc-p, Camph, 

Carb-v, Caust, Chel, Cinch, Ferr, Glyc, Hydr, Iod, Lyc, Merc, Merc-c, 
Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Plb, Psor, Sanic, Sec, Sep, Spig, Staph, 
Sul 

Rudý, ač chladný: Asaf, Caps 
Rudý, jedna polovina: Acon, Cham, Cina, Dros, Ip, Nux-v 
Rudý, když vstane je mrtvolně bledý: Acon, Verat 
Rudý, pokřivený: Bell, Cic, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Hyos, Op, Stram 
Rudý, rumčný po jídle: Alum, Carb-an, Carl, Cor-r, Stront 
Rudý, ruměný z emocí, bolesti, námahy: Acon, Ferr, Ign, Meli 
Rudý, ruměný, horký, planoucí: Acet-ac, Acon, Agar, Amyl, Aster, Bapt, 

Bell, Canth, Caps, Ferr-p, Gels, Glon, Glyc, Kreos, Meli, Mygal, Op, 
Que-g-s, Rham-c, Sang, Stram, Sul, Verat-v 

Rudý, temně, popelavý, obluzený, opuchlý: Ail, Apis, Ars-m, Bapt, Both, 
Bry, Carb-ac, Diph, Gels, Hyos, Lach, Morph, Nux-v, Op, Rhus-t, Stram 

Ruměný: Ambr, Amyl, Carb-an, Carl, Coca, Ferr, Stram, Sul 
Vrásčitý, svraštělý, staře vyhlížející: Abrot, Arg-n, Bar-c, Bor, Calc-p, Con, 

Fl-ac, Iod, Kreos, Lyc, Nat-m, Op, Psor, Pulx, Sanic, Sars, Sec, Sil, 
Sul 

Výraz neživý, maskovitý: Mang 
Výraz ospalý, hloupý: Ail, Apis, Bapt, Cann-i, Gels, Hell, Op, Rhus-t 
Výraz úzkostný, trpitelský: Acon, Aeth, Ars, Bor, Camph, Canth, Cina, 

Cinch, Iod, Kreos, Merc-c, Plb, Stram, Stry, Tab, Verat 
Zkřivený: Absin, Art-v, Bell, Camph, Cic, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Hell, 

Hyos, Nux-v, Op, Sec, Stram 
701 



OBLIČEJ 

702 

Zpocený: Acet-ac, Amyl, Ant-t, Ars, Cham, Glon, Samb, Sil, Tab, Verat, 
Viol-t 

Zpocený na čele: Cham, Eup, Op, Verat 
Zpocený, chladný: Ant-t, Ars, Camph, Carb-v, Cina, Eup, Lob, Tab, Verat, 

Zinc-m 
Zpocený, na malých orkscích, při jídle: Ign 



USTA 
DECH: 

Chladný: Ant-t, Ars, Camph, Carb-v, Cist, Cupr-m, Euph-1, Helo, Jatr, Tab, 
Ter, Verat 

Páchnoucí (fetor oris): Abies-n, Alum, Ambr, Anac, Ant-c, Arn, Ars, Aur, 
Bapt, Bor, Bry, Calc, Caps, Carb-ac, Carb-v, Chel, Cinch, Cist, Daph, 
Diph, Graph, Hell, Hep, Indol, Iod, Kal, Kali-chl, Kali-p, Kali-pe, Kali
té, Kreos, Lach, Merc, Merc-c, Merc-cy, Merc-d, Mur-ac, Nat-te, Nit-ac, 
Nux-v, Petr, Phyt, Psor, Puls, Que-g-s, Rheum, Sep, Spig, Stann, Sul-ac, 
Ter 

Páchnoucí, jen po jídle: Cham, Nux-v, Sul 
Páchnoucí, jen ráno: Arn, Bell, Nux-v, Sil, Sul 
Páchnoucí, u dívek v puber tě : Aur 
Páchnoucí, večer nebo v noci: Puls, Sul 

VNITŘNÍ ÚSTA (ÚSTNÍ DUTINA): 
Afty: Ag-am, Ant-c, Arg-n, Ars, Bor, Caps, Carb-v, Echi, Hydr, Kali-bi, 

Kali-chl, Lach, Lyc, Merc, Merc-c, Mur-ac, Nat-hy, Nat-m, Nit-ac, Phyt, 
Sal-ac, Sul, Sul-ac 

Bolesti od zubní plošky, horší př i doteku, j ídle: Alumn, Bor 
Bolesti: Apis, Arum-t, Bell, Bor, Hep, Merc, Nit-ac, Upa 
Chlad: Camph, Cist, Cocci, Sin-n, Verat 
Krvácení, po vytrhnut í zubu: Arn, Bov, Cinch, Ham 
Pálení, štípání: Acon, Aesc, Apis, Ars, Arum-t, Bell, Bor, Bry, Canth, Caps, 

Carb-ac, Carb-v, Colch, Ferr-p, Iris, Merc-c, Sang, Sul, Tarax, Vesp 
Pa t ro : 

Afty: Ag-am 
Edém: Apis 
Nekróza, rozpad: Aur, Merc-cy 
Povlak, smetanový: Nat-p 
Prodloužené: Stry 
Puchýřky: Nat-s 
Rudé, zduřelé: Acon, Apis, Aur, Bell, Fl-ac, Kali-i, Merc-c 
Suchost: Carb-an 
Svědění, lehtání: Arun, Gels, Wye 
Svírání, škrábání: Acon 
Svraštělé, bolest při žvýkání, kojení: Bor 
Vředy, odřené: Ant-c, Arum-t, Cinnb, Hep, Merc-c, Merl, Nit-ac, Sul-ac, 

Tarax 
703 



ÚSTA 

Slinění: 
Hlenovité: Bell, Colch, Dulc, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Puls 
Hořké: Ars, Ath, Bry, Kali-s, Puls, Sul 
Kovové: Bism, Cham, Cocc-i, Cupr-m, Merc, Nit-ac, Zinc 
Krvavé: Anti-p, Ars, Mag-c, Merc, Nit-ac, Nux-v 
Kyselé: Iris, Nit-ac, Nux-v, Par, Podo 
Mléčné: Plb-o 
Napěněné, jako bavlna: Alet,Aq-ma, i?erž>, Bry, Canth, Lyss,Nux-m, Nux-

v, Ph-ac, Sul 
Nasládlé: Cupr-m, Merc, Plb-a, Puls, Stann 
Páchnoucí: Ars, Iod, Kreos, Mane, Merc, Merc-d, Nit-ac, Psor, Rheum 
Palčivé, horké: Ars, Arum-t, Bor, Daph, Kali-chl, Kreos, Merc, Nit-ac, 

Tax 
Slané: Ant-c, Euph, La-ac, Merc-c, Nat-m, Phos, Sep, Verat 

Sliny: 
Vazké, provazčité, táhnoucí se, mýdlové:Am-m, Ant-c, Arg-n, Dulc,Epip, 

Hydr, Hydras-m, Iod, Iris, Kali-bi, Kali-chl, Lyss, Merc, Merc-v, Myrr, 
Nat-m, Pilo, Puls, Tarax 

Vodnaté: Asar, Bism, Iod, Jab, Lob, Nat-m, Phos, Trif 
Zvýšená tvorba: Acet-ac, All-s, Anac, Ant-c, Arum-t, Bapt, Bism, Bry, 

Cham, Chion, Cinch, Colch, Cupr-m, Daph, Dig, Dulc, Epip, Euph, 
Gran, Hep, Iod, Ip, Iris, Jab, Kali-chl, Kali-i, Kali-pe, La-ac, Lac-c, 
Lob, Merc, Merc-c, Merc-cy, Merc-d, Merc-i-r, Mez, Musc, Nat-m, 
Nit-ac, Nit-m-ac, Phos, Pilo, Podo, Ptel, Pa/s, Rhus-t, Sang, Sars, Sep, 
Sul, Syph, Tab, Trif 

Jídlo, po: All-s 
Léčba rtutí: Hep, Iod, Iris, Kali-chl, Nit-ac 
Spánek, během: Cham, Cocci, La-ac, Merc, Rheum, Syph 
Těhotenství, během: Acet-ac, Gran, Iod, Jab, La-ac, Merc, Musc, Nit-

ac, Pilo, Sep 
Slinné žlázy, zánět: Anth-t, Bry, Hep, Merc, Mur-ac 
Sliznice bledé: Ferr, Morph 
Sliznice lesklé, jako lakované: Apis, Nit-ac, Ter 
Sliznice rudé, prosáklé, s vředy se šedou spodinou: Kali-chl 
Sliznice rudé, tmavé: Bapt, Lach, Morph, Phyt 
Sliznice zanícené, opařené: Apis, Canth 
Suchost: Acon, Aesc, Alum, Apis, Ars, Bell, Bor, Bry, Cupr, Dub, Hyos, Iris-te, 

Kali-bi, Kali-p, Lach, Lyc, Merc-c, Merl, Morph, Mur-ac, Nat-m, Nat-s, 
Nux-m, Op, Phos, Puls, Rad-br, Rhus-t, Sang, Senec, Sep, Ter 

Suchost, bez žízně: Apis, Lach, Lyc, Nux-m, Par, Puls, Sabad 
704 



ÚSTA 

Suchost, s velkou žízní: Acon, Ars, Bry, Rhus-t, Sul, Verat 
Svědění: Arun, Bor, Kali-bi 
Zánět (stomatitis) obecně: Acon, Alum, Arg-n, Arum-t, Bapt, Bell, Bor, 

Caps, Corn, Hydr, Kali-chl, Kali-m, Merc, Merc-c, Nat-m, Nit-ac, Nux-
v, Ran-s, Sep, Sin-n, Sul, Sul-ac, Vesp 

Zánět, aftozní: Aeth,Ant-t, Ars, Bapt, 2?or, Bry, Carb-v, Eup-a, Y\yáx,Hydras-
m, Kali-chl, Kali-m, Merc, Merc-c, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Rhus-g, Sars, 
Semp, Sul, Sul-ac 

Zánět, gangrenózní (noma): Ars, Bapt, Hydr,Kali-chl, Kali-p, Kreos, Lach, 
Merc, Merc-c, Mur-ac, Sec, Sul-ac 

Zánět, merkuriální : Bapt, Carb-v, Hep, Hydr, Mur-ac, Nit-ac 
Zánět, ulcerující: Ag-am, Aln, Arg-n, Ars, Arum-t, Bapt, Bor, Chlor, Cinnb, 

Cory, Hep, Hydras-m, Kali-bi, Kali-chl, Kali-cy, Mag-c, Mentho, Merc, 
Merc-c, Mur-ac, Nit-ac, Nit-m-ac, Phos, Rhus-g, Sul-ac, Sulph-ac, Tarax 

Znět, folikulární, vezikulózní: Anac, Anan, Canth, Caps, Hydras-m, Kali-
chl, Mag-c, Mur-ac, Nat-m, Rhus-t, Sul 

VŘEDY: 
Bolavá ústa: Alum, Arg-n, Ars, Arum-t, Bor, Caps, Hep, Hydr, Kali-chl, 

Merc, Merc-c, Mur-ac, Nit-ac, Nux-m, Phyt, Ran-s, Rhus-g, Semp, Sin-
n, Sul-ac, Tarax 

Varikózní žíly: Ambr, Thuj 
Vředy, syfllitické změny na sliznici: Cinnb, Kali-bi, Merc, Merc-c, Merc-

n, Merc-p-r, Nit-ac, Still, Thuj 
ZEVNÍ ÚSTA, koutky: 

Barva, žlutá kolem: Sep 
Barva: 
Praskliny, ulcerace: Am-m, Ant-c, Ars, Arum-t, Arun, Bov, Condu, Echi, 

Eup-per, Graph, Hell, Hep, Nat-m, Nit-ac, Petr, Rhus-t, Sec 
Rty: 

Bolest, citlivost: Arum-t, Bor, Calc, 111, Nat-m, Rhus-t, Rhus-v, Sep 
Černé: Ars, Bry, Merc-c, Vip-b 
Exém: Ant-c, Aur-m, Bov, Calc, Graph, Lyc, Mez, Rhus-v 
Modré, cyanotické: Ars, Camph, Carb-an, Carb-v, Cupr-m, Cupr-s, Dig, 

Hydr-ac, Sec, Verat, Zinc 
Necitlivost, brnění: Acon, Crot-h, Echi, Nat-m 
Olizuje si stále: Puls 
Olupování: Con, Sep 
Opar, herpes, hydroa: Agar, Ars, Calc-f, Caps, Dulc, Frax-a, Hep, Med, 

Nat-m, Rhus-t, Rhus-v, Sep, Sul-i, Upa 
Oteklé: Anti-p, Apis, Bov, Bry, Caps, Medu, Merc-c, Rhus-v, Vip-b 

705 



ÚSTA 

Oteklý dolní: Puls, Sep 
Oteklý horní: Apis, Bell, Calc, Hep, Nat-c, Nat-m, Psor, Rhus-t 
Pálící, horké, rozpraskané: Acon, Arn, Ars, Arum-t, Bry, Caps, 111, Nat-m, 

Phos, Rhus-t, Sul, Thyr 
Pěna u úst: Absin, Cic, Cupr-a, Cupr-m, Hydr-ac, Hyos, Lyss, Oena, Op 
Praskliny, ulcerace: Ant-c, Ars, A rum-t, Bry, Carb-s, Carb-v, Clem, Condu, 

Echi, Glyc, Graph, Kali-bi, Merc-p-r, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Phos, 
Rhus-t, Sil 

Praskliny, ulcerace vprostřed dolního rtu: Am-c, Graph, Hep, Nat-m, Puls, 
Sep 

Rakovina: Acet-ac, Ars, Ars-i, Clem, Como, Con, Condu, Hydr, Kreos, 
Lyc, Sep, Tab, Thuj 

Rudé, karmínové: Aloe, Sul, Tub 
Rudé, krvácející: Arum-t, Kreos 
Slepené: Cann-i, Helon 
Suché: Acon, Ant-c, Bry, Chion, Cinch, Euo, Glyc, Hell, Helon, Mur-ac, 

Nat-m, Nux-m, Ph-ac, Puls, Rhus-t, Senec, Sep, Sul, Zinc-m 
Škubání, křečovité: Agar, Art-v, Cimic, Gels, Ign, Mygal, Nice, Op, Stry 
Tahá za ně, až krvácejí: Arum-t, Hell, Zinc-m 
Vředy, rakovinné: Ars 
Vyrážky: lBor, Psor, Sars, Sul-i 
Zkřivené: Art-v, Cad-s, Cic, Cupr-a, Cur, Stram 
Žvýkací pohyby: Acon, Bell, Bry, Hell, Stram 

Vyrážka kolem: Ant-c, Ars, Aster, Echi, Graph, Hep, Mez, Mur-ac, Naph, 
Nat-m, Petr, Seneg 

706 



JAZYK 
POVLAK, barva: 

Bíle chlupatý, těstovitý, slizký: Acon, Aesc, Ant-c,Ant-t, Arg-n, Arn, Bapt, 
Bell, Bism, Bry, Calc, Carb-v, Card-m, Chel, Cinch, Cycl, Ferr, Glon, 
Hedeom, Hydr, Ip, Kali-c, Kali-chl, Kali-m, Lac-c, Lob, Lyc, Merc, 
Merc-c, Mez, Nat-m, Nux-v, Ox-ac, Par, Petr, Phos, Puls, Sep, Sul, Tarax, 
Verat-v 

Černavý: Ars, Bapt, Camph, Lach, Lyc, Merc-c, Merc-cy, Merc-d, Merc-v, 
Op, Phos, Rhus-t, Vip-b 

Červená špička: Amyg-d, Arg-n, Ars, Cycl, Merc-i-f, Phyt, Rhus-t, Rhus-v, 
Sul 

Červené okraje, bílý střed: Bell, Rhus-t 
Červené okraje: Amyg-d, Ant-t, Ars, Bapt, Bell, Canth, Card-m, Chel, Echi, 

Kali-bi, Lac-c, Lach, Merc, Merc-c, Merc-i-f, Nit-ac, Podo, Rhus-t, 
Rhus-v, Sul, Tarax 

Červené skvrny, citlivý: Ran-s, Tarax, Ter 
Červený střed, nebo pruhy: Ant-t, Ars, Caust, Crot-h, Verat-v 
Červený, lesklý, vyhlazený, jako lakovaný: Apis, Canth, Crot-h, Jal, Kali-

bi, Lach, Nit-ac, Phos, Pyre-o, Rhus-t, Ter 
Červený, obnažený: Ars, Arum-t, Canth, Tarax 
Červený, papily bledé, obnažené: All-s 
Červený, papily prominují: Ant-t, Arg-n, Ars, Bell, Kali-bi, Lyc, Mez, 

Nux-m, Ptel, Ter 
Červený, suchý, zvláště ve středu: Ant-t, Rhus-t 
Červený, vlhký, ve středu chlupatý: Nit-ac 
Červený: Acon, Apis, Ars, Bell, Bor-ac, Canth, Crot-h, Diph, Gels, Hyos, 

Kali-bi, Lach, Merc-c, Mez, Nux-v, Pyre-o, Rhus-t, Ter 
Čistá přední část, povleklá zadní: Nux-v 
Čistý při menses, povleklý po skončení: Sep 
Čistý: Ars, Asar, Cina, Cinch, Cory, Dig, Ip, Mag-p, Nit-ac, Pyre-o, Rhus-t, 

Sep 
Hadrovitý, vlhký, s otisky zubů: Ars, Chel, Hydr, Kali-bi, Merc, Merc-c, 

Merc-d, Nat-p, Podo, Pyre-o, Rhus-t, Sanic, Stram, Yuc 
Hnědavý, suchý: Ail, Ant-t, Ars, Bapt, Bry, Kali-p, Lach, Rhus-t, Spong, 

Tart-ac, Vip-b 
Hnědavý: Am-c, Ant-t, Ars, Bapt, Bry, Cupr-a, Echi, Hyos, Med, Merc-cy, 

Morph, Mur-ac, Nat-s, Phos, Sec, Vip-b 
Hnědý střed: Bapt, Phos, Plb 

707 



JAZYK 

Chlupatý: Ant-t, Ars, Bapt, Canth, Card-m, Chin-a, Coca, Ferr-pic, Gels, 
Guico, Lyc, Myrr, Nux-v, Puls, Rumex 

Jednostranně: Daph, Lob, Rhus-t 
Malinový: Bell, Frag-v, Sapon 
Mapovitý: Ant-c, Ars, Kali-bi, Lach, Merc-v, Nat-m, Nit-ac, Ox-ac, Phyt, 

Ran-s, Rhus-t, Tarax, Ter 
Mapovitý, s červenými ostrůvky: Nat-m 
Modravý, lividní, bledý: Ars, Cupr-s, Dig, Gymn, Merc-cy, Morph, Mur-

ac, Op, Sec, Verat, Vip-b 
Napěněný, s bublinkami po s t ranách: Nat-m 
Šedobílý kořen: Kali-m 
Tmavý pruh ve středu, tyfoidní jazyk: Arn, Bapt, Mur-ac 
Zelenavý: Nat-s, Plb-a 
Žlutá skrvna ve středu: Bapt, Phyt 
Žlutý, špinavý, silně povleklý: Aesc, Bapt, Bry, Carb-v, Cham, Chel, Chion, 

Cinch, Ferr, Hydr, Indol, Kali-bi, Kali-s, Lept, Lyc, Merc, Merc-d, 
Merc-i-f, Myrr, Nat-p, Nat-s, Nux-v, Os-vi, Podo, Puls, Sang, Sul, Yuc 

PROJEVY: 
Anestézie (ztráta čití): Carb-s 
Atrofie: Mur-ac 
Chlad: Acet-ac, Camph, Carb-v, Cist, Helo, Hydr-ac, Sec, Verat 
Kousání: Absin, Hydr, Hyos, Ign, 111, Ph-ac, Sec 
Pálení na špičce: Ars, Bar-c, Calc, Caps, Iris, Lat-k, Phys, Sang, Ter 
Pálení, řezání, pocit jako opařený: Acon, Apis, Ars, Arum-t, Bapt, Bell, 

Berb, Canth, Caps, Carb-an, Caust, Coll, Iris, Lyc, Merc-c, Mez, Mur-
ac, Nat-m, Ph-ac, Podo, Ran-s, Sang, Sanic, Sin-n, Sul 

Suchost: Acon, Ail, Ant-t, Apis, Ars, Bapt, Bell, Bry, Calc, Colch, Hyos, 
Kali-bi, Kali-c, Lach, Leon, Merc, Merc-c, Morph, Mur-ac, Nat-m, 
Nux-m, Par, Ph-ac, Phos, Puls, Pyre-o, Rhus-t, Sul, Ter, Verat-v, Vip-b 

VYRÁŽKY, NÁRŮSTKY: 
Bolesti: Acon, Ars, Arum-t, Bell, Kali-ar, Kali-i, Merc-v, Nit-ac, Phyt, Ruta, 

Semp, Thuj 
Bradavice: Aur-m, Mang 
Citlivý, bolestivý: Apis, Arum-t, Cist, Kali-c, Merc-c, Mur-ac, Nit-ac, Ox-

ac, Phel, Phys, Ran-s, Rhus-t, Semp, Sep, Sil, Ter, Thuj 
Epiteliom: Ars, Carb-ac, Chr-ac, Hydr, Kali-cy, Mur-ac, Thuj 
Necitlivost, brnění : Acon, Con, Echi, Gels, Ign, Lat-k, Merl, Nat-m, 
Nux-m, Nux-v, Plat, Rad-br, Rheum, Sec 
Odřený, bolavý: Apis, Ars, Arum-t, Canth, Dulc, Nit-ac, Phyt, Ran-s, Tarax 
Ochrnut í : Acon, Anac, Arn, Ars, Bar-c, Bell, Both, Cann-i, Caust, Cocc-i, 



JAZYK 

Con, Cupr, Cur, Dulc, Gels, Gua, Hyos, Lach, Lob-p, Mur-ac, Nux-m, 
Olnd, Op, Plb, Sec, Stram, Zinc-s 

Pocit vlasu na jazyku: All-s, Kali-bi, Nat-m, Sil 
Pocit, že je oteklý, zvětšený: Absin, Aeth, Anac, Crot-h, Nux-v, Ptel, Puls 
Praskliny, exkoriace: Anan, Ars, Arum-t, Arun, Bapt, Bell, Bor, Bor-ac, 

Bry, Cham, Kali-bi, Lach, Leon, Nat-m, Nit-ac, Phyt, Plb-a, Pyre-o, 
Ran-s, Rhus-t, Rhus-v, Semp 

Psoriáza (lupénka): Cast-eq, Kali-bi, Mur-ac 
Rakov ina : Alumn, Apis, Ars, Aur, Aur-m-n, Crot-h, Galium, Hoan, 

Kali-chl, Kali-cy, Mur-ac, Semp, Thuj, Vib-p 
Ranula: Ambr, Calc, Ferr-p, Fl-ac, Merc, Nit-ac, Thuj 
Spazmus: Acon, Bell, Ruta, Sec 
Těžký: Caust, Colch, Gels, Gua, Merl, Mur-ac, Nux-v 
Trichofycie: Nat-m, Sanic 
Třes: Absin, Aga, Agar, Apis, Ars, Bell, Camph, Caust, Cham, Gels, Lach, 

Merc, Plb 
Tuhý, indurovaný: Alumn, Aur, Calc-f, Mur-ac, Semp, Sil 
Ulcerace, syfilitická: Aur, Cinnb, Fl-ac, Kali-bi, Lach, Merc, Mez, Nit-ac 
Ulcerace: Apis, Arg-n, Ars, Ars-h, Bapt, Fl-ac, Kali-bi, Lyc, Merc, Mur-ac, 

Nit-ac, Nit-m-ac, Sang-n, Semp, Syph, Thuj 
Vezikuly, puchýřky: Am-c, Apis, Berb, Bor, Canth, Carb-an, Lacer, Lyc, 

Merl, Mur-ac, Nat-m, Nat-p, Nit-ac, Phyt, Rhus-t, Sul, Sul-ac, Thuj 
Vyplazení obtížné: Anac, Apis, Ars, Calc, Caust, Crot-h, Dulc, Gels, Gua, 

Hyos, Lach, Merc, Mur-ac, Mygal, Nat-m, Plb, Pyre-o, Stram, Sulphon, 
Ter 

Vyplazený, jako had: Absin, Crot-h, Cupr, Lach, Lyc, Merc, Sanic, Vip-b 
Výrůstky, noduly: Ars-h, Aur, Aur-m-n, Cast-e, Galium, Mur-ac, Nit-ac, 

Thuj 
Zánět (glossitis): Acon, Apis, Ars, Bell, Canth, Crot-h, Lach, Merc, Merc-c, 

Mur-ac, Ox-ac, Phyt, Ran-s, Sul-ac, Vip-b 
Zbrázděný podélně, horní plocha: Merc 
Zduřelý: Acon, Apis, Ars, Arum-t, Aster, Bapt, Bell, Bism, Caj, Canth, 

Crot-h, Diph, Frag-v, Kali-te, Lach, Mag-p, Merc-c, Mez, Mur-ac, Oena, 
Ox-ac, Peli, Ruta, Thuj, Vesp, Vip-b 

Žilní varixy: Ambr, Ham, Thuj 
Ztuhlý: Con, Dulc, Hyos, Lac-c, Merc-i-r, Nice, Sec, Stram 

709 



CHUT 
ZTRÁTA: Amyg-d, Ant-c, Bry, Cycl, Formai, Gym, Just, Lyc, Mag-c, Mag-m, 

Nat-m, Podo, Puls, Sang, Sil, Sul 
ZVRÁCENÁ, změněná: 

Obecně: Aesc, Alum, Ant-t, Arg-n, Arn, Ars, Calc, Camph, Carb-v, Chel, 
Cinch, Cycl, Fago, Gym, Hydr, Kali-c, Lyc, Mag-c, Mag-m, Merc, 
Merc-c, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Par, Podo, Puls, Rheum, Sep, Sul, Zinc-m 

Hořká po tabáku: Asar, Eupr, Puls 
Hořká, žlučová: Acon, Aloe, Ars, Ath, Bapt, Bry, Camph, Card-m, Cham, 

Chel, Cinch, Coll, Cupr, Dig, Hydr, Ip, Kali-c, Lyc, Merc-c, Myrr, 
Nat-m, Nat-s, Nux-v, Par, Podo, Ptel, Puls, Rhus-t, Sabad, Sep, Stann, 
Sul, Tarax 

Jemná, proměnlivá: Coff, Puls 
Jídlo, po: Ars, Carb-v, Nat-m, Nit-ac, Zinc 
Kovová, měděná: Aesc, Arg-n, Ars, Bism, Cocc-i, Cupr-a, Cupr-m, La-ac, 

Lob, Merc-c, Nit-m-ac, Nux-v, Rhus-t, Sul 
Krev, jako: Alum, Chel, Kali-c, Mane, Nit-ac, Sil, Sul, Trif, Zinc 
Kyselá, svíravá, adstringentní: Aloe, Am-c, Calc, Carb-v, Cham, Cinch, 

Eup, Hep, Hydr, Ign, Iris, Kali-c, Lob, Lyc, Mag-c, Nat-p, Nit-ac, Nux- v, 
Ph-ac, Phos, Puls, Sep, Sul 

Nechutná, hnilobná, odporná, slizká: Arn, Aur-m, Bor, Calc, Carb-v, Chel, 
Ferr, Graph, Hep, Indol, Led, Lem-m, Lyc, Merc, Merc-c, Nat-m, Nat-s, 
Nux-v, Petr, Phos, Podo, Puls, Pyre-o, Sep, Yuc 

Olej, tuk, těsto, jako: Arn, Carb-v, Caust, Euo, Ol-an, Phos, Puls, Tril-c 
Pepř, jako: Hydr 
Plochá, žíznivá, jako sláma, kašovitá: Ant-c, Ant-t, Ars, Bapt, Bor, Cinch, 

Cycl, Euph-a, Ferr, Glyc, Ign, Kali-s, Nux-m, Puls 
Sladká: Agar, Apoc-a, Bism, Chel, Cupr-m, Dig, Glyc, Merc, Nit-ac, Phel, 

Plb, Puls, Pyre-o, Sabad, Sel, Stann 
Slaná: Ant-c, Ars, Bell, Cad-s, Carb-v, Cinch, Cycl, Merc, Merc-c, Puls, 

Sep, Sul, Zinc-m 
Spánek, po: Rheum 
Zvrácená ráno: Fago, Graph, Hydr, Nux-v, Puls 

710 



DÁSNĚ 
BOLESTI PO VYTRŽENÍ: Arn, Sep 
BOLESTIVÉ, citlivé, zhmožděné: Alum,Am-c, Arg-n, Bapt, Bell, Bor, Calc, 

Carb-v, Caust, Cham, Dol, Hep, Kreos, Merc, Nit-ac, Pian, Rhus-t, 5/7, 
Sul, Thuj 

ČERVENÝ LEM: Ant-c, Apis, Cham, Kali-p, Puls, Rhus-t 
EPULIS: Calc, Plb, Thuj 
CHLAD, pocit: Cocci 
KVAČENÍ: 

Protrahované, po vytržení zubu: Ars, Bov, Ham, Kreos, Phos, Trii 
Snadné: Ag-am, Alum, Ambr, Ant-c, Arg-n, Arn, Ars, Bapt, Benz-ac, Bor, 

Calc, Carb-v, Cist, Crot-h, Echi, Hep, Iod, Kreos, Lach, Merc, Merc-c, 
Nit-ac, Phos, Pian, Sep, Sil, Staph, Sul, Sul-ac, Zinc 

MODRÁ LINIE PODÉL O K R A J E : Plb 
PÁLENÍ: Anti-p 
SKORBUTICKÉ (měkké, houbovité, odchlípené): Ag-am, Alum, Ant-c, Arn, 

Ars, Bapt, Carb-v, Cist, Echi, Hep, Iod, Kali-c, Kali-chl, Kali-p, Kreos, 
Merc, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Phos, Staph, Sul, Thuj 

TOUHA STISKNOUT ZUBY: Phyt, Podo 
ULCERACE (pyorhea alveolaris): Aur, Bapt, Carb-v, Caust, Cist, Emet, 

Kali-c, Kreos, Merc, Merc-c, Nit-ac, Phos, Pian, Sep, Sil, Staph, Sul-ac, 
Thuj 

ZÁNĚT: Acon, Bell, Bor, Calc-f, Calc-s, Cham, Hecla, Hep, Kreos, Merc, 
Merc-c, Phos, Rhus-t, 5/7 

ZDUŘELÉ: Apis, Bell, Bism, Calc, Caust, Cham, Cist, Graph, Kreos, Lach, 
Mag-m, Merc-c, Merc-d, Merc-i-r, Merc-v, Mur-ac, Nit-ac, Phos, Plb, Rhod, 
Sep, Sil, Staph, Sul, Ter 

711 



ZUBY 
BOLESTI ZUBŮ (odontalgie): Acon, Agar, Ant-c, Anti-p, Apis, Ars, Atro, 

Bell, Bry, Calc, Carb-ac, Carb-v, Cham, Clem, Cocci, Coff, Coll, Ferr, Gels, 
Glon, Hecla, Ign, Kali-c, Kreos, Lach, Mag-c, Mag-p, Merc, Nux-v, Ox-
ac, Phos, Phyt, Pian, Puls, Sep, Spig, Staph, Tab, Ther, Thuj 

Charak te r bolesti: 
Bodavá: Bry, Cham, Nit-ac, Puls 
Drásavá, škubavá, trhavá: Bell, Cham, Chim, Coff, Cycl, Kreos, Meph, 

Merc, Nux-v, Prun, Puls, Rhod, Sep, Sil, Spig, Sul 
Hlodavá, vrtavá: Calc, Carb-v, Mez, Nux-v, Pian, Puls, Sil, Staph 
Palčivá: Ars, Bell, Sil 
Periodická: Ars, Chin-s, Coff 
Šoková: Am-c, Aran, Nux-v 
Tepavá: Acon, Bell, Cocci, Glon, Kali-c, Mag-c, Merc, Sil 
Tupá: Cham, Kreos, Merc, Mez, Staph 
Vystřelující: Calc, Cham, Kali-c, Mag-c, Nux-v, Phos, Sep, Sil 

Lokalizace: 
Dolní zuby: Anti-p, Caust, Merc, Staph, Verb 
Horní zuby: Bell, Fl-ac 
Kazy: Ant-c, Cham, Kreos, Mag-c, Merc, Mez, Nux-v, Staph, Thuj 
Kořeny zubů: Meph, Merc, Staph 
Stoličky: Anti-p, Bry, Caust 
Špičáky: Ther 
Zdravé zuby: Arg-n, Caust, Cham, Pian, Spig, Staph 

Průvodní jevy: 
Citlivost zubů: Bell, Merc, Pian, Zinc-m 
Horkost, žízeň, mdloby: Cham 
Nával krve do hlavy, pocit uvolněných zubů: Hyos 
Neuralgie víček, reflexní: Pian 
Rozptýlení mysli: Acon, Cham 
Zduření čelistí, tváří: Bell, Bor, Cham, Hecla, Hep, Lyc, Merc, Sil 

Příčina: 
Čaj: Thuj 
Dřeň, zánět: Bell 
Káva: Cham, Ign 
Kaz: Cham, Kreos, Merc, Mez, Staph 
Kojení dítěte: Cinch 
Koupání, studená voda, v: Ant-c 

712 



ZUBY 

Menses, během: Bar-c, Cham, Sep, Staph 
Praní prádla: Phos 
Průvan, vystavení se chladu: Acon, Bell, Bry, Calc, Cham, Merc, Puls, 

Rhod, Sil 
Tabák, kouření: Clem, Ign, Pian, Spig 
Těhotenství: Alum, Calc, Cham, Mag-c, Nux-m, Puls, Rat, Sep, Tab 
Vytržení zubu: Arn, Staph 

Typ: 
Neuralgická, kongestivní: Acon, Aran, Ars, Bell, Cedr, Cham, Coff, Dol, 

Ferr-pic, Ign, Mag-c, Mag-p, Merc-v, Pian, Spig 
Revmatická: Acon, Bry, Cham, Chin-s, Colch, Guico, Merc, Puls, Rhod 

Zhoršení: 
Horká jídla: Bism, Bry, Calc, Caust, Clem, Coff, Merc, Puls, Sil 
Horko obecně: Cham, Merc, Prun, Puls, Sep 
Chlad, obecně: Ant-c, Calc, Hyos, Lyc, Mag-c, Merc, Nux-v, Pian, Sil, 

Spig, Sul 
Jídlo: Ant-c, Bell, Bry, Calc, Cham, Chim, Kali-c, Mag-p, Mez, Nux-v, 

Puls, Sil, Spig, Staph, Zinc 
Kontakt, dotek: Bell, Calc-f, Caust, Cinch, Kali-c, Mag-m, Mez, Pian, Staph 
Kouření tabáku: Clem, Ign, Spig 
Leh, klid, odpočinek: Aran, Mag-c, Nat-s, Rat, Sep 
Mezi jídly: Ign 
Námaha, duševní i tělesná: Chim, Nux-v 
Noc, v: Ant-c, Aran, Bell, Caust, Cham, Clem, Mag-c, Mag-p, Merc, Mez, 

Puls, Sep, Sil, Sul 
Pronikavé zvuky: Ther 
Půlnoc, po: Ars 
Ráno: Hyos 
Smrkání: Culx, Thuj 
Studené jídlo, nápoje: Calc, Lach, Mag-p, Merc, Nux-v, Staph, Sul 
Větrné počasí, bouřky: Rhod 
Změna počasí: Aran, Merc, Rhod 

Zlepšení: 
Horké nápoje: Mag-p 
Horko: Ars, Cinch, Lyc, Mag-p, Merc, Nux-v 
Chůze, přecházení: Mag-c, Rat 
Jídlo: Ign, Pian, Spig 
Leh: Spig 
Mnutí tváří: Merc 
Pocení obecně: Cham, Cheno-g 

713 



ZUBY 

Studené nápoje: Bism, Bry, Chim, Coff, Ferr, Ferr-p, Nat-s, Puls 
Studený vzduch: Nat-s, Puls 
Tlak na zuby: Cinch, Ol-an, Staph 
Tlak zvenku: Bry, Cinch 
Ústa otevřená, nasávání vzduchu: Mez 
Vlhké prsty: Cham 

ČERNÉ, TMAVÉ, DROLÍCÍ SE: Ant-c, Kreos, Merc, Ph-hy, Staph, Syph, 
Thuj 

DÁSNĚ, ABSCES: Hep, Merc, Sil 
KAZ KORUNKY: Merc, Staph 
KAZ KOŘENE: Merc, Mez, Sil, Syph, Thuj 
KAZ, KAZIVOST, PŘEDČASNÁ: Calc, Calc-f, Calc-p, Cocc-i, Fl-ac, Hecla, 

Kreos, Merc, Mez, Phos, Pian, Sil, Staph, Tub 
MISKOVITÉ, ZAKRNĚLÉ, ZUBATÉ: Staph, Syph 
PÍŠTĚL ZUBU: Calc-f, Caust, Fl-ac, Nat-m, Sil, Staph, Sul 
POCIT: 

Citlivost k chladu, žvýkání, doteku: Acon, Ars, Bell, Carb-v, Cham, Coff, 
Fl-ac, Gymn, Merc, Parth, Pian, Staph 

Horké: Fl-ac 
Chlad: Cocci, Gamb, Ph-ac, Rheum 
Necitlivost: Plat 
Příliš dlouhé: Bry, Carb-v, Caust, Cham, Clem, Lyc, Mag-c, Merc, Mez, 

Parth, Pian, Rat, Rhus-t 
Uvolněné zuby: Alum, Am-c, Arn, Bism, Calc-f, Carb-v, Hyos, Lyc, Merc, 

Merc-c, Nit-ac, Pian, Rhus-t, Sil, Zinc 
RIGGOVA CHOROBA: Calc-r-u, Merc, Sil-m 
RŮST, (dentice): 

Centrální , nervové projevy, s: Acon, Agar,Bell, Cham, Cimic, Cypri, Dol, 
Hell, Kali-brm, Podo, Sol-n, Ter, Zinc 

Edém mozku, hrozící, s: Apis, Hell, Tub, Zinc-m 
Hluchota, otorea, ucpaný nos, s: Cheir 
Intertr igo, s: Caust, Lyc 
Kašel, s: Acon, Bell, Ferr-p, Kreos 
Křeče, s: Bell, Calc, Cham, Cic, Cupr, Glon, Kali-brm, Mag-p, Sol-n, Stann, 

Zinc-br 
Kyselý pach těla, bledý obličej, podrážděnost, s: Kreos 
Mléko, porucha trávení, s: Aeth, Calc, Mag-m 
Nespavost, s: Bell, Cham, Coff, Cypri, Kreos, Passi, Scut, Ter 
Obtížný růst zubů, opožděný: Acon, Bell, Bor, Calc, Calc-p, Caust, Cham, 

Cheir, Coff, Cupr, Gels, Hecla, Kali-brm, Kreos, Mag-p, Merc, Nux-v, 
714 



ZUBY 

Passi, Phyt, Podo, Puls, Sil, Sol-n, Staph, Sul, Ter, Zinc-br, Zinc-m 
Oční obtíže, s: Bell, Calc, Puls 
Parazité, př i : Cina, Merc, Stann 
Průjem, s: Aeth, Calc, Calc-p, Cham, Ferr-p, Ip, Kreos, Mag-c, Merc, Olnd, 

Phos, Podo, Puls, Rheum, Sil 
Slabost, bledost, rozmrzelost, s, chce být rychle nošen: Ars 
Slinění, s: Bor 
Stlačení dásní, s: Cic, Phyt, Podo 
Zácpa, celková podrážděnost, kachexie, s: Kreos, Nux-v, Op 

SKŘÍPÁNÍ: Apis, Bell, Cann-i, Cic, Cina, Hell, Mygal, Phys, Pian, Podo, 
Sant, Spig, Zinc 

SKVRNY A DEPOZITA: Ail, Alum, Ars, Bapt, Echi, Hyos, Iod, Kali-p, 
Merc-c, Mur-ac, Ph-ac, Pian, Rhus-t 

715 



HRDLO 
ADENOIDNÍ VEGETACE: Agra, Bar-c, Calc, Calc-f, Calc-i, Calc-p, Chr-

ac, Iod, Kali-s, Lob-s, Mez, Psor, Sang-n, Sul, Thuj 
HLTAN (farynx): 

Absces (retrofaryngeální): Anti-p, Bell, Bry, Hep, Lach, Merc, Nit-ac, Phos, 
5/7 

Absces, sklony k: Calc, Calc-i, Ferr-p, Kali-i, Sil 
Adherující krusty: Elaps, Kali-bi, Kali-m 
Anestézie: Gels, Kali-brm 
Bolestivost, dráždění u kuřáků: Aesc, Arg-n, Caps, Nat-m, Nux-v 
Citlivost, bolestivost, bolavý krk: Acon, Aesc, Ail, Apis, Arg-m, Arg-n, 

Arn, Arum-t, Atro, Bar-c, Bell, Brom, Bry, Calc-p, Canth, Caps, Carb-
ac, Caust, Dol, Fago, Ferr-p, Fl-ac, Graph, Gymn, Hep, Hom, Hydr, Ign, 
Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Kali-pe, Lac-c, Lach, Lachn, Led, Lyc, Mentho, 
Merc, Merc-c, Merc-cy, Merc-i-f, Merc-i-r, Mur-ac, Naja, Nit-ac, Nux-v, 
Ox-ac, Petr, Phos, Phyt, Pop-c, Quill, Rhus-t, Sabad, Sang, Sang-n, Spong, 
Sul, Trif, Verb, Wye 

Depozita, pablány: Acet-ac, Apis, Brom, Carb-ac, Kali-bi, Kali-m, Kali-pe, 
Lach, Merc-cy, Mur-ac, Nit-ac, Phyt 

Dutý pocit, jako by hltan zmizel: Lach, Phyt 
Dysfagie (porucha polykání): 

Dusí se při jídle, pití: Abies-n, Anac, Caj, Cann-s, Glon, Kava, Merc-c, 
Mur-ac, Nice, Nit-ac, Phyt, Sant, Sumb 

Jídlo sestupuje „nesprávnou cestou": Anac, Cann-s, Kali-c, Meph, Nat-m 
Polkne jen tuhá sousta, tekutiny polyká s obtížemi: Alumn, Bell, Both, 

Bry, Cact, Canth, Crot-h, Gels, Hyos, Ign, Lach, Lyss, Merc-c, Sil 
Polkne jen tekutiny: Bapt, Bar-c, Cham, Nat-m, Plb, Sil 
Polyká hltavě jídlo a pití: Anac, Bell, Bry, Coff, Hell, Hep, Olnd, Zinc-m 
Polykání bolestivé, obtížné, léky obecně: Agar, Ail, Alum, Amyg-d, Anac, 

Apis, Ars, Atro, Bapt, Bell, Both, Bry, Caj, Canth, Caps, Carb-ac, Cic, 
Cocaine, Cocc-i, Con, Cur, Dub, Fl-ac, Grat, Hep, Hydr-ac, Hyos, Ign, 
Iod, Kali-bi, Kali-brm, Kali-c, Kali-chl, Kali-m, Kali-pe, Lac-c, Lach, 
Lyc, Lyss, Merc, Merc-c, Merc-cy, Merc-i-f, Merc-i-r, Merc-v, Nat-p, 
Nit-ac, Phos, Phyt, Pop-c, Psor, Sang, Sang-n, Senec, Stram, Stry 

Regurgitace jídla nosem: Bell, Diph, Kali-pe, Lach, Lyc, Merc-c, Merc-v 
Tekutiny bublají: Ars, Cupr-a, Hydr-ac, Laur, Thuj 

Edém: Ail, Apis, Ars, Kali-pe, Lach, Mag-p, Mur-ac, Nat-a, Phos, Phyt, 
Rhus-t 

716 



HRDLO 

Erysipel: Apis, Bell, Canth, Euph-o, Lach, Rhus-t 
Globus hystericus: Ambr, Aquil-v, Asaf, Bell, Gels, Hyos,/gw, Kali-p, Lach, 

Lob, Mag-m, Mane, Mosch, Nux-m, Plat, Raph, Valer 
Chlad: Cist 
Chrchlání : 

Odkašlávání (pročišťování hrdla): Aesc, Alum, Am-m, Arg-m, Arg-n, 
Arum-t, Bry, Calc, Canth, Carb-v, Caust, Cist, Cocc-i, Con, Cor-r, Euc, 
Guico, Gymn, Hep, Hep-t, Hydr, Iber, Just, Kali-bi, Kali-c, Kali-m, 
Lach, Lyc, Merc-i-f, Merc-i-r, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Phos, Phyt, 
Psor, Sel, Sep, Silph, Spong, Stann, Sul, Tab, Trif-p, Vine, Viol-t, Wye 

Páchnoucí hnis: Anti-p, Hep, Lyc, Sil 
Sýrovité, páchnoucí hrudky: Agar, Kali-bi, Kali-m, Mag-c, Merc-i-r, Psor, 

Sec, Sil 
Vazký, lepkavý, škrobovitý hlen, jde obtížně vykašlat: Aesc, Aloe, Alum, 

Am-br, Am-m, Arg-n, Arum-t, Canth, Carb-v, Caust, Cist, Coca, 
Cocc-i, Eupr, Hydr, Iber, Kali-bi, Kali-c, Lach, Merc-i-f, Merc-i-r, Myrr, 
Nat-c, Nat-m, Nat-s, Nux-v, Petr, Ph-ac, Phos, Phyt, Psor,Rumex, Sang, 
Sel, Sep, Silph, Stann 

Knedlík nebo cizí těleso, pocit: Alum, Bar-c, Bell, Carb-v, Graph, Hep, 
Ign, Lach, Lob, Merc-i-f, Nat-m, Nux-v, Phyt, Plb-a, Puls, Rumex, Sul, 
Wye 

Obrna , neuróza: Alum, Bar-m, Bell, Caust, Cocc-i, Con, Cur, Gels, Hep, 
Hyos, Ign, Lach, Lob, Lyc, Merc, Morph, Nit-ac, Nux-m, Plb, Pop-c, 
Rhus-t, Sil, Stram, Sul 

Ochablost: Aesc, Alum, Alumn,Am-m, Bar-c, Calc-p, Euc, Pen 
Pálení, dření , pocit opařen í : Acon, Aesc, Am-caust, Apis, Ars, Ars-i, 

Arum-t, Aur, Bar-c, Bell, Camph, Canth, Caps, Carb-ac, Caust, Cocaine, 
Con, Glyc, Guico, Hydr, Iris, Kali-bi, Kali-pe, Kreos, Lyc, Merc, 
Merc-c, Merc-i-f, Mez, Nat-a, Nit-ac, Phos, Phyt, Pop-c, Quill, Sang, 
Sang-n, Senec, Sul, Wye 

Papuly: Hippoz, Iod 
Peristaltika, obrácená: Ambr, Asaf 
Píchání, štípání, bolesti jako od třísky, šíří se do uší, horší př i polykání, 

zívání atd: Agar, Alum, Arg-n, Dol, Ferr-i, Gels, Guico, Hep, Kali-bi, 
Kali-c, Lac-c, Nit-ac, Phyt, Psor, Sil, Staph 

Pustuly: Aeth 
Sklon neustále polykat: Aesc, Asaf, Bell, Caust, La-ac, Lac-c, Lach, Lyss, 

Merc, Merc-i-f, Myrr, Phyt, Sumb, Wye 
Spazmus: Bell, Canth, Sumb 
Suchost: Acon, Aesc, Agar, Alum, Apis, Ars, Asaf, Atro, Bell, Bry, Canth, 

717 



HRDLO 

Caps, Caust, Cist, Cocaine, Cocc-i, Dros,Z)«6, Ferr-p, Guico, Hep, Hyos, 
Just, Kali-bi, Kali-c, Kali-chl, Lach, Lem-m, Lyc, Merc, Merc-c, Merl, 
Mez, Morph, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-m, Onos, Phos, Phyt, Puls, Quill, 
Rhus-t, Sabad, Sang, Sang-n, Sarc-ac, Sep, Spong, Stry, Sul, Wye 

Svírání, křečovité: Acon, Aesc,Agar,Alum,Apis,^rg-n, Ars, Arum-t,Asaf, 
Bapt, Bell, Both, Cact, Caj, Calc, Canth, Caps, Cic, Cocaine, Cupr-m, 
Hyos, Ign, Lach, Merc-c, Mez, Morph, Nux-v, Phyt, Plb, Puls, Rat, Sang, 
Sang-n, Sarc-ac, Stram, Stry, Sumb, Thuj, Valer 

Syfilis: Aur, Bell, Cinnb, Fl-ac, Hydr, Kali-bi, Kali-i, Merc-c, Merc-i-f, 
Merc-i-r, Merc-n, Mez, Nit-ac, Phyt, Sul 

Šimrání, j ako by tam byl vlas: Aesc-g, All-s, Ambr, Arg-n, Caust, Dros, 
Hep-t, Kali-bi, Lach, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Pulx, Sabad, Sang, Sul, Valer, 
Yuc 

Škrábání , dření, bolestivost: Acon, Aesc, Alum, Am-c, Am-caust, Am-m, 
Arg-m, Arg-n, Arum-t, Bar-c, Bell, Brom, Bry, Carb-v, Caust, Cocc-i, 
Con, Cub, Dros, Fago, Gels, Hep, Hep-t, Hom, Hydr, Iod, Kali-bi, 
Kali-c, La-ac, Merc, Merc-cy, Nit-ac, Nux-v, Onos, Pen, Phos, Phyt, 
Pop-c, Puls, Rumex, Sang, Sang-n, Sep, Stict, Sul 

Ulcerace: Ail, Am-c, Apis, Aral, Bapt, Cinnb, Hydr, Kali-bi, Kali-m, Lach, 
Merc, Merc-c, Merc-cy, Merc-i-f, Merc-i-r, Mur-ac, Nit-ac, Phyt, Sang, 
Vine 

Aftózní: Canth, Euc, Hydr, Nit-ac 
Gangrenózní: Ail, Am-c, Ars, Bapt, Crot-h, Echi, Kali-chl, Kali-n, Kali-

pe, Lach, Merc, Merc-cy, Mur-ac, Sil 
Mercuriální (po užívání rtuti): Hep, Hydr, Lyc, Nit-ac 
Syfilitické:Aur, Calc-f, Fl-ac, Hippoz, Jac,Kali-bi, Kali-i, Lach, Lyc, Merc, 

Merc-c, Merc-i-f, Merc-i-r, Nit-ac, Phyt, Still 
Zánět (faryngitida): 

Atrofický (sicca): Aesc, Alum, Arg-n, Ars-i, Dub, Kali-bi, Nux-v, Sabal 
Folikulární, akutní: Aesc, Apis, Bell, Caps, Ferr-p, Iod, Kali-bi, Kali-m, 

Merc, Phyt, Sang-n, Wye 
Folikulární, chronický (bolest v krku úředníků): Aesc, Alum, Am-br, Arg-

n, Arn, Ars-i, Arum-t, Calc-f, Calc-p, Caps, Caust, Cinnb, Cist, Dros, 
Hep, Hydr, Ign, Kali-bi, Kali-m, Lach, Merc-cy, Merc-i-r, Nat-m, 
Nux-v, Phos, Phyt, Sang-n, Stict, Still, Sul, Wye 

Herpetický: Apis, Ars, Bor, Hydr, Jac, Kali-bi, Kali-chl, Lach, Merc-i-f, 
Nat-s, Phyt, Sal-ac 

Katarální, akutní :Acon, Aesc, Apis, Arg-n, Bell, Bry, Canth, Caps, Caust, 
Cist, Euc, Ferr-p, Gels, Glyc, Guico, Gymn, Hep, Iod, Just, Kali-bi, 
Kali-c, Kali-m, Lach, Lachn, Led, Mentho, Merc, Merc-c, Merc-i-f, 

718 



HRDLO 

Merc-i-r, Naja, Nat-a, Nat-i, Nux-v, Phyt, Quill, Sal-ac, Sang, Sang-n, 
Scil, Wye 

Katarální, akutní, sklony k: Alumn, Bar-c, Graph, Lach, Sul 
Katarální, chronický: Aesc, Alum, Am-br, Am-caust, Arg-i, Arg-m, Arg-n, 

Ars, Arum-t, Aur, Bar-c, Brom, Calc-p, Cann-i, Carb-v, Caust, Cinnb, 
Cist, Cocc-i, Cub, Elaps, Ferr-p, Graph, Hep, Hydr, Iod, Kali-bi, 
Kali-c, Kali-chl, Lach, Lyc, Med, Merc, Merc-c, Merc-i-f, Nat-c, 
Nat-m, Nux-v, Ox-ac, Pen, Petr, Phos, Puls, Rumex, Sabad, Sabal, Sang, 
Sec, Seneg, Sep, Stann, Sumb, Tab, Wye 

Revmatický: Acon, Bry, Colch, Guico, Phyt, Rhus-t 
Septický: Am-c, Hep, Mur-ac, Sil 
Tuberkulózní: Merc-i-r 

Zarudnut í , lesklé, j ako nalakované: Alum, Apis, Arag, Bell, Cist, Hydr, 
Kali-bi, Lac-c, Phos 

Zarudnut í , tmavé, lividní: Ail, Alum, Am-c, Am-caust, Arayg-á, Apis, Arag, 
Arg-n, Ars, Bapt, Bell, Canth, Caps, Crot-h, Diph, Gymn, Lach, Merc-c, 
Mur-ac, Naja, Nat-a, Pen, Phyt, Puls, Wye, Zinc-ca 

Z a r u d n u t í : Acon, Aesc, Bell, Ferr-p, Gins, Merc, Merc-i-f, Merc-i-r, 
Merc-n, Sal-ac, Sul 

Zduření : Acon, Aesc, Ail, Apis, Arg-n, Arum-t, Bapt, Bar-c, Bell, Canth, 
Caps, Crot-h, Gymn, Hep, Kali-bi, Kali-m, Kali-pe, Lac-c, Lach, Merc, 
Merc-c, Merc-cy, Merc-i-f, Merc-i-r, Naja, Nat-a, Phyt, Sabad, Sang, 
Vesp, Wye 

Zhoršení: 
Horko: Cocc-i, Iod, Lach, Merc 
Chlad: Cist, Fl-ac, Hep, Lyc 
Levá strana, na: Lach, Merc-i-r, Sabad 
Menses: Lac-c 
Nápoji, horkými nebo teplými: Lach, Merc-i-f, Phyt 
Odpoledne: Lach 
Polykání, mezi: Caps, Ign 
Polykání, naprázdno: Anti-p, Bar-c, Crot-h, Dol, Hep, Just, Lac-c, Lach, 

Merc, Merc-i-f, Merc-i-r, Phyt, Sabad 
Polykání sladkostí: Spong 
Polykání tekutin: Bell, Bry, Ign, Lach 
Polykání tuhých soust: Bapt, Merc, Morph 
Postel, v: Merc, Merc-i-f 
Potlačené pocení nohou: Bar-c, Psor, Sil 
Pravá strana, na: Bar-c, Bell, Guico, Lyc, Mag-p, Merc, Merc-i-f, Nice, 

Phyt, Podo, Sang, Sul 
719 



HRDLO 

Spánek: Lach, Lyc 
Tlak: Lach, Merc-c 
Zleva doprava: Lac-c, Lach, Sabad 

Zlepšení: 
Polykání tekutin, horkých: Alum, Ars, Calc-f, Lyc, Morph, Sabad 
Polykání tekutin: Cist 
Polykání tekutin: Ign, Lach 
Polykání: Ge\s, Ign 
Vdechováním studeného vzduchu: Sang 

Ztuhlost: Aesc, Kali-m, Mag-p, Mez, Nux-m, Phyt, Rhus-t 
Žilní varixy: Aesc, Aloe, Bar-m, Ham, Phyt, Puls 

J ÍCEN: 
Bolesti: Am-caust, Cocc-i, Gels, Phos 
Pálení, řezání: Acon, Am-caust, Ars, Asaf, Canth, Caps, Carb-ac, Crot-t, 

Gels, Iris, Merc-c, Mez, Ox-ac, Phos, Sang, Sin-a, Stry 
Spazmy (esofagismus): Aconiti, Arg-c, Asaf, Bapt, Bar-c, Bell, Canth, Cic, 

Hyos, Ign, Lach, Lyss, Merc-c, Naja, Stram, Stry, Verat-v 
Suchost: Acon, Bell, Cocc-i, Mez, Naja 
Svírání (konstrikce): Abies-n, Alum, Am-m, Asaf, Bapt, Bell, Cact, Caj, 

Caps, Cic, Condu, Gels, Hyos, Ign, Lyss, Merc-c, Naja, Phos, Plat, Plb, 
Rhus-t, Stram, Verat-v 

Zánět (esofagitis): Acon, Alum, Ars, Bell, Merc-c, Naja, Phos, Sul-ac, Verat 
PATROVÉ OBLOUKY, chřtán (fauces): 

Anestézie (ztráta čití): Kali-brm 
Citlivost, odřenost: Aesc, Cocc-i, Dros, Nux-v, Phos, Phyt 
Nekróza: Merc-cy 
Palčivá horkost: Acon, Aesc, Bell, Canth, Caps, Carb-ac, Gels, Phos, Phyt, 

Sin-n, Still 
Suchost: Acon, Aesc, Bell, Canth, Caps, Gels, Jug-c, Nux-m, Phos, Phyt, 

Sabad, Senec 
Šimrání: Acon, Echi, Phyt 
Ulcerace: Cory, Kali-bi, Merc-i-r, Nit-ac, Sang 
Zánět: Ail, Apis, Bell, Ferr-p, Kali-bi, Mentho, Merc, Merc-i-f 
Zarudnut í : Bell, Carb-ac, Ferr-p, Gymn, Mentho, Merc-cy, Merc-i-r, Mez, 

Naja, Puls, Thuj 
TONZILY (mandle): 

Absces (peritonzilární): Calc-s 
Depozita na: 

Hrudky hlenu se tvoří stále v kryptách: Calc-f 
Lesklé, jako lakované bílé nebo žluté skvrny: Lac-c 

720 



HRDLO 

Skvrny na pravé tonzile a zánět patrových oblouků, jdou snadno odstranit: 
Merc-i-f 

Smetanová, šíří se po tonzilách, uvule, měkkém patře: Nat-p 
Sedavá, šíří se do nosohltanu, dýchacích cest, později se mění v nachově 

černá: Echi 
Sedavá, špinavá, jako macerovaná pokožka, překrývají tonzily, uvulu, hltan: 

Phyt 
Sedavá, špinavá, tlustá, s planoucími rudými okraji: Apis 
Sedavá, tlustá, s cárovitými okraji, adherentní nebo jdou odstranit: 

Merc-v 
Sedavé skvrny na tonzilách: Kali-m 
Šedobílá, v kryptách: Ign 
Šedožlutá, tenká, jdou snadno odstranit, horší vlevo: Merc-i-r 
Tenká, nepravá, na žlutočervených tonzilách a patrových obloucích: Merc 
Tenká, pak tmavá, gangrenózní: Merc-cy 
Tlustá, hnědožlutá, jako jelenice, nebo pevná, fibrinózní, krupičkovitá, šíří 

se na tonzilách, měkkém patře: Kali-bi 
Tlustá, temně šedá: Diph 
Tmavá, gangrenózní: Bapt 
Tmavá, suchá, svraštělá: Ars 

Hypertrofie (zbytnění): 
Indurace: Alumn, Ars-i, Aur, Bac, Bar-c, Bar-i, Bar-m, Brom, Calc, 

Calc-f, Calc-i, Calc-p, Ferr-p, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-m, Merc-i-f, 
Merc-i-r, Phyt, Plb-i, Sil, Sul-i, Thuj 

Nedoslýchavost, s: Bar-c, Calc-p, Hep, Lyc, Plb, Psor 
Ulcerace: Ars, Bar-c, Echi, Hep, Ign, Kali-bi, Lach, Lyc, Merc, Merc-c, 

Merc-i-f, Merc-i-r, Merl, Nat-s, Nit-ac, Phyt, Sil 
Gangrenózní: Am-c, Ars, Bapt, Crot-h, Lach, Merc-cy, Mur-ac 

Zánět (tonsilitis): 
Akutní flegmonózní: Acon, Apis, Bar-c, Bar-i, Bell, Caps, Cinnb, Guico, 

Hep, Lac-c, Lach, Lyc, Merc, Merc-i-f, Merc-i-r, Merc-v, Phyt, Psor, 
Sang, Sang-n, Sil, Tarent-c, Vesp 

Akutní, katarální a folikulární:Acon,^/7, Am-m,Amyg-á.,Apis, Bapt, Bar-
ac, Bar-c, Bar-m, Bell, Brom, Caps, Dulc, Euc, Ferr-p, Gels, Gins, 
Guico, Gymn, Hep, Ign, Iod, Kali-bi, Kali-m, Lac-c, Lach, Lyc, Merc, 
Merc-i-f, Merc-i-r, Naja, Nat-s, Phyt, Rhus-t, Sabad, Sang, Sil, Sul 

Chronické sklony: Bar-c, Calc-p, Fuc-v, Hep, Lach, Lyc, Psor, Sil 
Zarudnut í , tmavé: Ail,Amyg,2fa/rf, Brom, Caps, Diph, Gymn, Lach, Merc, 

Phyt 
Zduření : Acon, Am-m, Apis, Ars-i, Bar-ac, Bar-c, Bell, Brom, Calc, Calc-p, 

721 



HRDLO 

Caps, Cinnb, Cist, Diph, Ferr-p, Gels, Guico, Hep, Ign, Iod, Kali-bi, 
Kali-m, Lach, Lyc, Merc, Merc-c, Merc-i-f, Merc-i-r, Phyt, Psor, 
Sang-n 

UVULA: 
Bělavá, svraštělá: Carb-ac 
Bílý, vazký hlen: Am-caust 
Bolest: Trif, Tus-p 
Bolestivé ložisko za, lepší jídlem: Am-m 
Edematózní, jako váček: Apis, Ars, Caps, Kali-bi, Mur-ac, Nat-a, Phos, 

Phyt, Rhus-t 
Ochablost, prodloužení: Alum, Alumn, Bar-c, Bell, Calc-f, Canth, Caps, 

Cocc-i, Cocci, Croc, Fago, Hep, Hyos, Kali-bi, Merc, Merc-c, Nat-m, 
Nux-v, Phos, Phyt, Rumex-a, Sabad, Wye 

Svíravý pocit: Acon 
Ulcerace: Ind, Kali-bi, Merc-c 
Zánět (uvulitis): Acon,Amyg-d,Bell, Caps, Cist, loů, Kali-bi, Kali-pe, Merc, 

Merc-c, Nat-s, Nux-v, Puls, Sul-i 
ZÁŠKRT: 

Léky obecně: Ail, Apis, Ars, Ars-i, Arum-t, Bapt, Bell, Brom, Calc-ch, Canth, 
Carb-ac, Crot-h, Diph, Echi, Guico, Kali-bi, Kali-chl, Kali-m, Kali-pe, 
Lac-c, Lach, Lachn, Led, Lob, Lyc, Merc-c, Merc-cy, Merc-i-f, Merc-i-r, 
Mur-ac, Naja, Nit-ac, Phyt, Rhus-t, Sang, Sul, Tarent-c, Vine, Zinc-m 

Projevy: 
Krup, s: Acet-ac, Brom, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-m, Lach, Merc-cy, Phos, 

Samb, Spong 
Nehojná moč, s: Apis, Ars, Canth, Lac-c, Merc-cy, Naja 
Objektivní příznaky pouze, s: 
Obrna posttifterická, s: Arg-n, Caust, Cocc-i, Con, Cur, Diph, Gels, Kali-

p, Lach, Olnd, Phos, Plb, Rhus-t, Sec 
Schvácenost, od počátku, s: Ail, Apis, Ars, Bapt, Canth, Carb-ac, Crot-h, 

Diph, Kali-pe, Lach, Merc-cy, Mur-ac, Phyt 
Slintání, s: Lac-c, Merc-cy 
Spazmus glotis, s: Mosch, Samb 
Šíří se dolů: Iod, Kali-bi, Lac-c, Merc-cy 
Šíří se vzhůru: Brom 
Šíří se zleva doprava: Lac-c, Lach, Sabad 
Šíří se zprava doleva: Lyc 

Typ: 
Ataxie, s: Ars, Bell, Lach, Mosch, Phos 

722 



HRDLO 

Laryngeální: Apis, Brom, Canth, Chlo, Diph, Hep, Iod, Kali-bi, Lac-c, 
Merc-cy, Petr, Phos, Samb, Spong 

Maligní: AU, Apis, Ars, Carb-ac, Chin-a, Crot-h, Diph, Echi, Kali-p, 
Lac-c, Lach, Merc-cy, Mur-ac, Pyre-o 

Nosní: Am-c, Am-caust, Kali-bi, Lyc, Merc-cy, Nit-ac 

723 



ŽALUDEK 
ATONIE (myastenie): Bell, Ign, Podop, Stry-p 
BOLESTI (gastrodynie): 

Charak te r : 
Epigastrium, v (nadbřišek): Abies-c, Abies-n, Act-sp, Aesc, Aloe, Am-m, 

Anac, Arg-n, Arn, Ars, Bar-m, Bell, Bism, Bry, Calc, Calc-i, Carb-ac, 
Carb-v, Cina, Coll, Cupr, Diosc, Graph, Hydr, Jatr, Kal, Kali-bi, 
Kali-c, Lob, Lyc, Nat-m, Nux-v, Ox-ac, Paraf, Phos, Sang, Sep, Verat 

Hlodavé, jako když má hlad: Abies-c, Abrot, Aesc, Agar, Am-m, Anac, 
Arg-n, Asar, Cina, Ign, Iod, Lach, Phos, Puls, Ruta, Sep, Uran 

Křečovité, svíravé, kolikovité, škubavé: Abies-n, Ac-bu, Act-sp, Agar-ph, 
Arg-n, Bapt, Bell, Bism, Cact, Calc, Calc-i, Carb-v, Cham, Cocaine, 
Cocc-i, Coll, Con, Cupr-m, Dat-a, Gran, Graph, Ign, Ip, Jatr, Kali-c, 
Lob, Mag-p, Nux-v, Petr, Phos, Plat, Ptel, Sep, Verat-v 

Neuralgické (gastralgie): Abies-n, Acet-ac, Aesc, Alum, Anac, Arg-n, Ars, 
Atro, Bell, Bism, Bry, Carb-v, Cham, Chel, Chin-a, Cina, Cocc-i, Cod, 
Colch, Coll, Condu, Cupr-a, Dig, Diosc, Ferr, Gels, Glon, Graph, Hydr-
ac, Ign, Ip, Kali-c, Lob, Mag-p, Mentho, Nice, Nux-m, Nux-v, Ox-ac, 
Petr, Plb, Ptel, Puls, Quas, Rham-c, Ruta, Spig, Stann, Stry, Sul-ac, 
Tab, Verat, Zinc 

Pálení, jako od vředu: Acet-ac, Agar-em, Arg-n, Am, Ars, Asaf, Bism, 
Cad-b, Canth, Carb-v, Chin-a, Colch, Con, Condu, Dat-a, Form, Graph, 
Iod, Iris, Kali-i, La-ac, Lab, Lap-a, Mane, Nat-m, Nux-v, Ox-ac, Phos, 
Rob, Sep, Sul, Uran 

Rezavé, pronikající, bodavé, stahující, záchvatovité, píchavé, drásavé, 
vystřelující: Acon, Act-sp, Arg-n, Atro, Bell, Bism, Bry, Carb-v, 
Card-m, Caust, Chin-a, Coll, Con, Cupr-a, Cupr-m, Cupre, Diosc, Hydr, 
Ign, Iris, Kali-c, Mag-p, Nux-v, Ox-ac, Rat, Sep, Sul, Thala 

Tupá bolest: Aesc, Anac, Hydr, Ruta 
Průvodní jevy bolestí žaludku: 

Bolesti v krku a páteři, střídající se: Paraf 
Bolesti zad, úzkost, malomyslnost, popelavý obličej: Nit-ac 
Děložní potíže: Bor 
Deprese: Arg-n, Gaul, Nux-v 
Dna: Colch, Urt-u 
Hysterie: Asaf, Ign, Plat 
Chronická gastritida: Alum, Atro, Bism, Lyc 
Chronické vředy: Arg-n 

724 



ŽALUDEK 

Chudokrevnost: Ferr, Glon, Graph 
Kojení: Carb-v, Cinch 
Menses: Arg-n, Cocc-i 
Opakující se: Graph 
Šíří se do ramen: Nice 
Šíří se do stran, pak do zad: Coch 
Těhotenství: Petr 
Zácpa: Bry, Graph, Nux-v, Phys, Plumbg 
Zničující bolesti: Os-vi 

Zhoršení: 
Dotek: Bell, Ign, Nux-v, Ox-ac 
Chůze, chůze se schodů: Bry 
Jídlo, horké, po: Bar-c 
Jídlo, po: Arg-n, Bell, Bry, Ign, Kali-bi, Nux-v 
Káva, po: Canth, Cham, Nux-v, Ox-ac 
Kojení: Aeth 
Noc: Anac, Arg-n, Ars, Cham, Cocc-i, Ign, Kali-bi 
Ohnutí v pase: Kal 
Otřesy, z: Aloe, Bell, Bry 
Parazité: Cina, Gran 
Pivo, po: Bapt, Kali-bi 
Prázný žaludek, při: Anac, Cina, Hydr-ac, Petr 
Tlak: Arg-n, Calc, Coch, Ign 
Voda, studená: Calc 

Zlepšení: 
Jídlo, po: Anac, Brom, Calc-p, Chel, Graph, Hep, Hom, Hydr-ac, \gn,Iod, 

Kreos, Lach, Nat-m, Petr, Puls, Sep 
Nápoje, studené: Bism 
Nápoje, teplé: Graph, Verat-v 
Sed vzpřímený: Kal 
Tlak: Bry, Fl-ac, Plb 
Zakloň, vzpřímený stoj: Bell, Diosc 
Zmrzlina: Phos 
Zvracení: Hyos, Plb 

DYSPEPSIE, trávicí potíže: 
Léky obecně: Abies-c, Abies-n, Abrot, Acet-ac, Aesc, Aeth, Agar, Alet, Alf, 

All-s, Aln, Aloe, Alum, Anac, Ant-c, Ant-t, Apoc, Arg-n, Aris-m, Arn, 
Ars, Atro, Bapt, Bar-c, BeW,Bism, Brom, Bry, Calc, Calc-ch, Caps, Carb-
ac, Carb-v, Card-m, Casc, Cham, Chel, Cina, Cinch, Coca, Coch, Colch, 
Coll, Corn-f, Cupr-a, Cycl, Diosc, Fel, Ferr, Gent, Graph, Hep, Hom, 

725 



ŽALUDEK 

Hydr, Ign, Iod, Ip, Iris, Kali-bi, Kali-c, Kali-m, Lach, Lept, Lob, Lyc, 
Merc, Nat-c, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Op, Petr, Ph-ac, Phos, 
Pic-ac, Podo, Pop, Prun, Prun-v, Ptel,Puls, Rob, Sal-ac, Sang, Sep, Stann, 
Stry-c-f, Sul, Sul-ac, Uran, Xero 

Charakter : 
Atonická, neurotická, kyselá: Alet, Alf, Alst-c, Anac, Ang, Arg-n, Calc, 

Caps, Carb-ac, Carb-v, Cinch, Ferr, Grin, Hep, Ign, Jug-c, Kali-p, Lob, 
Lyc, Mag-c, Nat-c, Nux-v, Phos, Ptel, Quas, Rat, Rob, Sul, Sul-ac, Valer 

Katarální: Abies-c, Abies-n, Ant-c, Arg-n, Bals, Calc, Carb-ac, Carb-v, 
Cinch, Colli, Cory, Geran, Hydr, Hydr-ac, 111, Ip, Kali-bi, Lyc, Nux-v, 
Ox-ac, Puls, Sul 

Latentní, skrytá: Cact, Carb-v, Cinch, Hydr-ac, Nat-m, Sep, Spig, Tab 
Příčina: 

Abuzus léků: Nux-v 
Čaj: Abies-n, Cinch, Diosc, Puls, Thea, Thuj 
Dietní porušení: All-s, Ant-c, Bry, Carb-v, Cinch, Coff, Ip, Lyc, Nat-c, 

Nux-v, Puls, Xanth 
Dna: Ant-t, Cinch, Colch, Nux-m, Thuj 
Hltání jídla i nápojů: Anac, Coff, Olnd 
Horečka, akutní, po: Cinch, Quas 
Horké počasí: Ant-c, Bry 
Chleba: Ant-c, Bry, Lyc, Nat-m 
Káva: Cham, Kali-c, Lyc, Nux-v 
Kojení: Cinch, Sin-a 
Kopřivka: Cop 
Kyselé: Ant-c, Ars, Cinch, Nat-m 
Ledová voda, led: Ars, Carb-v, Elaps, Ip, Kali-c, Nat-c, Puls 
Maso: Caust, Ip, Puls, Sil 
Melouny: Ars, Zing 
Menstruace: Arg-n, Cop, Sep 
Mléko: Aeth, Calc, Carb-v, Mag-c, Mag-m, Nit-ac, Sul, Sul-ac 
Nadýmavé pokrmy: Cinch, Lyc, Puls 
Nefritida (Brightova nemoc): Apoc 
Nervové příčiny, z nepříjemných emocí: Cham, Nux-m, Nux-v 
Noční bdění: Nux-v 
Obžerství obecně: Ant-t, Carb-v, Cinch, Nat-s, Nux-v 
Ovoce: Ars, Cinch, Elaps, Puls, Verat 
Pečivo: Ant-c, Carb-v, Ip, Kali-m, Lyc, Puls 
Pivo: Ant-t, Bapt, Bry, Kali-bi, Lyc, Nux-v 



ŽALUDEK 

Pohankové placky: Puls 
Sedavý způsob života: Nux-v 
Sladkosti: Ant-c, Arg-n, Ip, Lyc, Zinc-m 
Staří, zesláblí jedinci: Abies-n, Ars, Bar-c, Carb-v, Cinch, Fl-ac, Hydr, 

Kali-c 
Studená koupel: Ant-c 
Sůl, přemíra: Phos 
Sýr: Ars, Carb-v, Coll, Nux-v 
Tabák: Abies-n, Nux-v, Sep 
Těhotenství: Sabad, Sin-a, Thea 
Tučná jídla: Ant-c, Calc, Carb-v, Cycl, Ip, Kali-m, Puls, Thuj 
Únava, nervová přepracovanost, u dětí: Calc-f 
Vaječný bílek: Nux-v 
Vepřové uzeniny: Cinch, Puls 
Víno, lihoviny: Ant-c, Caps, Carb-v, Coff, Nat-s, Nux-v, Sul, Sul-ac, 

Zinc-m 
Voda: Ars 
Výstřelky: Carb-v, Cinch, Kali-c, Nux-v 
Žaludeční šťávy, nedostatek: Aln, Alum, Lyc 
Zelenina, tabák: Ars, Asc-t, Nat-c, Nux-v, Sep 
Zkažené maso, ryby: Ars, Carb-v 

Příznaky a projevy: 
Bolest: Abies-n, Aesc, Anis, Arg-n, Arn, Ars, Bry, Calc-i, Calc-m, Carb-v, 

Cinch, Coll, Cupre, Diosc, Gamb, Hedeom, Hom, Ip, Kali-m, Nat-m, 
Nux-v, Paraf, Phos, Puls, Scut, Sep, Stann, Thuj 

Bolesti hlavy: Arg-n, Bry, Carb-v, Cinch, Cycl, Ign, Kali-c, Lach, Lept, 
Nat-m, Nux-m, Nux-v, Puls, Rob, Sang, Tarax 

Bolesti ihned po jídle: Abies-n, Arn, Ars, Calc, Carb-v, Cinch, Cocc-i, 
Kali-bi, Kali-c, Lyc, Nux-m, Phys 

Bolesti několik hodin po jídle: Aesc, Agar, Anac, Bry, Calc-hyp, Con, 
Nux-v, Ox-ac, Puls 

Bolesti zubů: Cham, Kali-c, Lyc, Nat-c, Nit-ac 
Deprese, otupělost: Anac, Cinch, Cycl, Hydr, Lyc, Nat-c, Nit-ac, Nux-v, 

Puls, Sep, Tab 
Kašel: Lob-s, Tax 
Kyselost: Arg-n, Calc, Carb-v, Ign, Lob, Lyc, Nat-c,Afax-v, Puls, Rob, Sul 
Mdloby: Ars, Cinch, Mosch, Nux-m, Nux-v, Ph-ac 
Nadýmání s plynatostí, žaludek jako buben: Abies-c, Ac-bu, Agar, Ant-c, 

Apoc, Arg-n, Asaf, Bry, Caj, Calc, Calc-f, Caps, Carb-ac, Carb-v, Cinch, 
727 



ŽALUDEK 

Colch, Cycl, Diosc, Ferr-ma, Graph, Grat, Hydr, Ign, Indol, Iod, 
Jug-c, Kali-bi, Kali-c, Lach, Lyc, Mosch, Nux-m, Nux-v, Ox-ac, Ph-ac, 
Phos, Pop, Puls, Sil, Sul, Thuj 

Nevolnost, zvracení: Aeth, ^4n/-c, Ant-t, Arg-n,Ars, Atro, Bism, Bry, Carb-
ac, Carb-v, Cham, Cocc-i, Ferr, Graph, Ign, Ip, Kali-bi, Kreos, Lept, 
Lob, Lyc, Nat-c, Nux-v, Petr, Phos, Puls, Rhus-t, Sang, Sep, Sil 

Ochablost, slabost: Act-sp, Ant-t, Ars, Cann-s, Caps, Carb-an, Carb-v, 
Cinch, Graph, Grat, Hydr, Lyc, Nux-v, Phos, Puls, Sep 

Ospalost, spavost: Aeth, Ant-c, Bism, Carb-v, Cinch, Epip, Fel, Graph, 
Grat, Kali-c, Lyc, Nat-chl, Nat-m, Nux-m, Nux-v, Ph-ac, Phos, Sarr, 
Staph, Sul 

Pálení žáhy: Abies-n, Acet-ac,Ant-c, Ars, Bism,Bry, Calc, Carb-v, Diosc, 
Fago, Graph, Hep, Hydr, Kali-c, La-ac, Lyc, Mag-m, Nat-m, Nit-ac, 
Nux-v, Podo, Puls, Sep, Sul, Sym, Verat 

Palpitace srdce: Abies-c, Arg-n, Cact, Carb-v, Hydr-ac, Lyc, Nat-m, 
Nux-v, Puls, Sep, Spig, Tab 

Pocení: Carb-v, Nat-m, Nit-ac, Sep 
Potíže po sebeprostším jídle: Alet, Amyg-d, Ant-c, Carb-an, Carb-v, Cinch, 

Dig, Hep, Kali-c, Lach, Nat-c, Nux-v, Puls 
Pulzování v epigastriu: Asaf, Euc, Hydr, Nat-m, Puls, Sel, Sep 
Pulzování v konečníku: Aloe 
Pyróza, pálení žáhy:Am-c,Ant-c,Apom,^rg-n, Ars, Bism,2?ry, Caj, Calc, 

Calen, Caps, Carb-ac, Carb-v, Chin-s, Dat-a, Diosc, Fago, Gal-ac, 
Graph, Iod, Kali-c, Lach, Lob, Lyc, Mag-c, Mag-m, Nat-m, Nit-ac, 
Nux-m, Nux-v, Ox-ac, Ph-ac, Puls, Rob, Sang, Sin-n, Sul-ac, Tab 

Regurgitace potravy: Aeth,Alum,Am-m,Ant-c, Asaf, Carb-v, Cham, Cinch, 
Ferr, Ferr-i, Graph, Ign, Ip, Merc, Nat-p, Nux-v, Phos, Puls, Quas, Sul 

Říhání, bez pachu, chuti, naprázdno:y4gar,Aloe,Am-m, j4/nč>r, Anac, Asar, 
Bism, Calad, Calc-i, Coca, Cocc-i, Hep, Ign, Iod, Olnd, Plat 

Říhání, dočasně ulevuje: Arg-n, Asaf, Bar-c, Bry, Calc-p, Carb-v, Kali-c, 
Lach, Mosch, Nux-m, Nux-v, Ol-an, Ox-ac, Puls 

Říhání, krkání: Abies-n, Acet-ac, Agar, Alum, Anac, Ant-c, Arg-n, Arn, 
Asaf, Bism, Bry, Caj, Calc, Calc-p, Caps, Carb-ac, Carb-an, Carb-v, 
Cham, Cinch, Cycl, Diosc, Fago, Ferr, Ferr-p, Glyc, Graph, Grat, Hep, 
Hydr, Ind, Iod, Ip, Jug-c, Kali-bi, Kali-c, Lob, Lyc, Mag-c, Mosch, 
Nat-c, Nat-m, Nat-p, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Petr, Phos, Podo, Puls, 
Rob, Rumex, Sal-ac, Sang, Sep, Sil, Sul, Sul-ac, Uran, Valer 

Říhání, kyselé, pálivé, hořké: Acet-ac, Ant-c, Arg-n, Bry, Calc, Calc-i, 
Calc-p, Carb-ac, Carb-an, Carb-v, Cham, Cinch, Diosc, Ferr-p, Fl-ac, 
Graph, Hep, Hydr, Ip, Kali-c, La-ac, Lac-v-fl, Lyc, Mag-c, Nat-c, 



ŽALUDEK 

729 

Nat-m, Nat-nit, Nat-p, Nit-ac, Nit-m-ac, Nux-v, Ox-ac, Petr, Ph-ac,Phos, 
Podo, Puls, Raph, Rob, Sabal, Sal-ac, Senec, Sep, Sil, Sin-n, Sul, Sul-
ac, Xero 

Říhání, nestrávená chuť: Ant-c, Carb-v, Cinch, Cycl, Ferr, Graph, Puls, 
Sep, Sil, Sul 

Říhání, žluklé, hnilobné, páchnoucí:^™, Asaf, Bism, Calc-i, Carb-v, Cham, 
Cycl, Diosc, Graph, Hydr, Kali-c, Mag-m, Mag-s, Orni, Plb, PSOT, Puls, 
Raph, Sang, Sep, Sul, Thuj, Valer, Xero 

Slinění: Cycl, Lob, Merc, Nat-m, Puls, Sang 
Škytavka: Bry, Hyos, Ign, Nux-v, Par, Sep 
Tlak, jako od kamene: Abies-n, Acon, Aesc, Anac, Arg-n, Arn, Ars, Bry, 

Calc, Carb-v, Cham, Cinch, Dig, Ferr, Graph, Hep, Kali-bi, Lob, Lyc, 
Nux-v, Ph-ac, Phos, Puls, Rhus-t, Rumex, Scil, Sep, Sul 

Trávení pomalé, slabé (bradypepsia): Alst-c,^4nac, Ant-c, Arg-n, Ars, Asaf, 
Bism, Bry, Caps, Carb-an, Carb-v, Cinch, Coch, Coff, Colch, Cycl, 
Diosc, Euc, Gran, Graph, Hydr, Ip, Kali-bi, Lyc, Merc, Nat-c, Nat-m, 
Nux-v, Prun-v, Puls, Zing 

Závrať: Bry, Carb-v, Cinch, Cycl, Grat, Ign, Nux-v, Puls, Rhus-t 
GASTRALGIE, viz Bolest: 
HYPERESTEZIE: Arg-n, Ars, Bism, Chin-a 
HYPERPERISTALTIKA: Ars, Fel, Hyos, Ign, Phos 
CHUŤ K J ÍDLU: 

Odpor : 
Alkoholické nápoje: Ign, Sil 
Brambory: Alum, Thuj 
Brandy: Ign, Lob-e 
Chleba: Cheno-g, Cycl, Ign, Lyc, Nat-m, Puls, Sul 
Jídlo obecně: Ant-c, Ars, Canth, Cocc-i, Colch, Dulc, Ferr, Ign, Ip, Kali-

bi, Kali-c, Nux-v, Podo, Puls, Rheum, Rhus-t, Sabad, Yer-s 
Jídlo, horké, vařící: Calc, Ign, Lyc, Petr, Puls, Sil, Verat 
Jídlo, zápach, pohled na: Ant-c, Ars, Cocc-i, Colch, Dig, Nux-v, Sep, Sil, 

Stann, Sym 
Káva: Cham, Fl-ac, Nux-v, Sul-ac 
Kyselé věci: Dros, Ferr, Sul 
Máslo: Cycl, Hep, Puls, Sang 
Maso: Aloe, Alum, Arn, Bell, Calc, Carb-v, Card-m, Cheno-g, Cinch, Colch, 

Crot-h, Cycl, Ferr-p, Graph, Lyc, Morph, Mur-ac, Nit-ac, Petr, Puls, 
Sep, Sil, Stront, Sul, Thuj 

Mléko: Arn, Bell, Carb-v, Ferr-p, Guico, Nat-c, Past, Puls, Sep, Sil, Sul 
Nápoje obecně: Bell, Canth, Cocc-i, Ign, Kali-bi, Lyss, Nux-v, Stram 



ŽALUDEK 

Nápoje, horké a vařící: Cham, Kali-s, Puls 
Pečené jídlo: Graph, Sil 
Pivo: Asaf, Bell, Cinch, Nux-v, Puls 
Sladkosti: Bar-c, Caust, Graph, Rad-br, Sul 
Slaná jídla: Graph, Sel 
Tabák, zápach: Cas, Ign, Lob 
Tabák: Arn, Calc, Canth, Cocc-i, Lob, Nat-m, Nux-v, Pian 
Tuk: Calc, Carb-an, Carb-v, Cycl, Hep, Nat-m, Petr, Puls, Sep 
Vařené jídlo: Calc 
Vejce: Ferr 
Víno: Sul 

Porušená, chybí (anorexie): Abies-n, Ac-bu, Alet, Alf, Am-c, Ant-c, Arn, 
Ars, Bapt, Bism, Calc, Calc-p, Caps, Carb-ac, Carb-v, Card-m, Chel, 
Chin-a, Chion, Cinch, Coca, Cocc-i, Coff, Colch, Cycl, Dig, Ferr, Gent, 
Glyc, Helon, Hydr, Ign, Ip, Iris, Kali-bi, Lee, Lyc, Merc-d, Myrr, Nice, 
Nux-v, Ph-ac, Phos, Plat, Prun, Prun-v, Puls, Raph, Rhus-t, Sep, Stront, 
Stry-ar, Stry-p, Sul, Sym, Tarax 

Touha po: 
Alkoholické nápoje: Ars, Asar, Cala-ar, Caps, Carb-ac, Carb-v, Cinch, 

Coca, Cocc-i, Ferr-p, Kali-bi, Lach, Lee, Med, Mosch, Nux-v, Phos, 
Psor, Puls, Sel, Staph, Stront, Sul, Sul-ac, Syph, Tub 

Čaj: Alum, Hep 
Horké, vařící nápoje: Chel, Cupr-m, Sabad 
Chleba: Ferr, Stront 
Jablka: Aloe, Ant-t, Guico, Tell 
Káva: Ang, Ars, Con, Lee, Mosch 
Koření: Alum, Cinch, Fl-ac, Hep, Nux-m, Nux-v, Phos, Sang, Staph 
Kyselé, nakládaná zelenina: Abies-c, Alum, Am-m, Ant-c, Ant-t, Arn, Ars, 

Arun, Calc, Carb-an, Chel, Cinch, Cod, Hep, Ign, Jono, Kali-bi, Lac-v-
fl, Mag-c, Myrr, Nat-m, Ph-ac, Puls, Sec, Sep, Thea, Verat 

Limonáda: Am-m, Cycl, Puls, Sabb, Sec 
Máslo: Ferr 
Maso, slané, uzené: Calc-p 
Maso: Abies-c, Calc-p, Lil-t, Mag-c, Meny 
Mléko: Apis, Ars, Ph-ac, Rhus-t, Sabal, Sul 
Moučná jídla: Calc-p, Sabad 
Nápoje, horké: Ang, Cas, Cast-v, Chel, Lyc, Med, Sabad, Spig 
Nápoje, chladné: Acon, Ant-t, Ars, Asim, Bell, Bry, Calc, Cocc-i, Cupr-m, 

Dulc, Merc, Nat-s, Onos, Phos, Rhus-t, Verat 
Ovoce, šťavnaté: Aloe, Ant-t, Cinch, Mag-c, Med, Ph-ac, Phos, Verat 



ŽALUDEK 

Pivo, hořké: Aloe, Cocc-i, Kali-bi, Nat-m, Nux-v, Puls 
Podmáslí: Elaps 
Různé věci: Bry, Cham, Cina, Cinch, Fl-ac, Rheum, Sang 
Ryby: Sul-ac 
Sladkosti, cukroví: Alf, Am-c, Arg-n, Calc, Cina, Coca, Cocaine, Crot-h, 

Jono, Kali-c, Lyc, Mag-m, Med, Sabad, Sul 
Slupka ze šunky: Calc-p 
Studená jídla: Bry, Phos, Puls, Sil 
Sůl: Calc, Carb-v, Caust, Con, Med, Nat-m, Nit-ac, Phos, Sul, Verat 
Sýr: Arg-n, Cist 
Syrová, neupravená jídla: Abies-c, Sil 
Šumivé nápoje: Colch 
Tabák: Asar, Carb-ac, Carb-v, Coca, Daph, Staph 
Tonika: Puls 
Tuk, tučné: Mez, Nit-ac, Nux-v, Sul 
Uhlí, křída, atd: Alum, Calc, Cic, Ign, Nit-ac, Psor 
Ústřice: Lach 
Vejce: Calc 
Voda, studená: Acon, Agar-em, Ant-t, Apoc, Ars, Asim, Bell, Bry, Calc, 

Eup-per, Onos, Op, Phos, Verat 
Zelenina: Abies-c, Mag-c 

Věci, které nedělají dobře: 
Brambory: Alum, Sep 
Cibule: Brom, Lyc, Thuj 
Čaj: Cinch, Diosc, Ferr, Kali-hypo, Sel, Thuj 
Chleba: Ant-c, Hydr, Lyc, Nat-m, Nit-ac, Puls 
Jahody: Ox-ac 
Jídlo, jakékoliv: Alet, Amyg-d, Carb-v, Lach, Mosch, Nat-c 
Jídlo, studené: Kali-i 
Jídlo, teplé: Puls 
Káva: Carb-v, Lyc, Nux-v 
Kyselá jídla, nápoje: Ant-c, Carb-v, Dros, Nat-m, Ph-ac 
Máslo: Carb-an, Carb-v, Nat-m, Puls 
Maso, nadměrné množství: All-s 
Maso: Ars, Bor, Bry, Carb-v, Cinch, Mag-m, Nat-m, Puls, Sel, Sil, Verat 
Melouny: Zing 
Mléko: Aeth, Calc, Carb-v, Cinch, Kali-i, Lac-v-fl, Mag-c, Mag-m, Nice, 

Ol-j, Podo, Rheum, Sep, Sul 
Muchomůrky, jedovaté: Camph 
Nápoje, horké, teplé: Bry, Graph, Phos, Puls, Pyre-o 

731 



ŽALUDEK 

Nápoje, studené: Ars, Calad, Dig, Elaps, Kali-i, Verat 
Ovoce: Ars, Carb-v, Caust, Ferr, Kali-bi, Rumex 
Pach jídla vyvolává nevolnost: Ars, Cocc-i, Colch, Dig, Sep 
Párky, uzeniny: Acet-ac, Ars, Puls 
Pečivo: Ant-c, Lyc, Puls 
Pivo: Ferr, Kali-bi 
Polévka: Kali-c 
Ryby: Carb-v 
Sladkosti: Arg-n, Ip, Lyc, Sul, Zinc 
Slaná jídla: Carb-v 
Sýr: Coll 
Škrobová jídla: Carb-v, Cinch, Lyc, Nat-c, Nat-s, Sul 
Tabák: Ign, Kali-bi, Lob, Lyc, Phos, Sel, Tab 
Tuk, tučné: Ant-c, Calc, Carb-v, Cycl, Lyc, Puls, Thuj 
Ústřice: Carb-v, Lyc 
Vejce: Colch 
Vepřové: Ant-c, Carb-v, Cycl, Puls 
Vinný ocet: Ant-c, Carb-v 
Víno: Ant-c, Zinc-m 
Voda, nečistá: Zing 
Voda: Ars, Chin-a 
Zelenina: Hydr 
Zelí: Bry, Carb-v, Kali-c, Lyc, Petr 

Zvýšená: 
Hlad i po jídle: Alf, Calc, Casc, Cina, Indol, Iod, Lac-c, Lyc, Med, Phos, 

Phyt, Psor, Staph, Stront, Sul, Zinc 
Hlad před polednem: Hep, Sul, Zinc-m 
Hlad v noci: Abies-n, Cina, Cinch, Ign, Lyc, Nat-c, Petr, Phos, Psor, Sel, 

Sul 
Přesto hubne: Abrot, Acet-ac, Iod, Nat-m, Sanic, Tub, Uran 
Rychle se nasytí: Am-c,Arn,Ars, Bar-c, Carb-v, Cinch, Cycl, Ferr, Lith-c, 

Lyc, Nat-m, Nux-v, Petros, Podo, Prun, Sep, Sul 
Žravost (bulimie): Abies-c, Abrot, Agar, Alf, All-s, Anac, Ars, Ars-br, Bell, 

Bras-n, Bry, Cact, Calc, Calen, Chel, Cimic, Cina, Cinch, Ferr, Glyc, 
Gran, Graph, Hep, Ichh, Ign, Iod, Kali-c, La-ac, Lap-a, Lob, Lyc, Merc, 
Nat-c, Nat-m, Nux-v, Olnd, Op, Petr, Petros, Phos, Psor, Rhus-t, Sec, 
Stann, Sul, Thyr, Uran, Zinc-m 

KARDIE, ústí: 
Bolesti (kardialgie): Agar, Arg-n, Asaf, Bar-c, Bism, Cann-i, Carb-v, Caul, 

732 



ŽALUDEK 

Cupr-m, Ferr-cy, Ferr-t, Form, Ign, Mag-m, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, On-a, 
Stront-c, Thea 

Dilatace (gastroptóza): Bism, Graph, Hydr, Kali-bi, Nux-v, Phos, Puls, Xan 
Kontrakce: Alum, Bar-m, Bry, Phos, Plb 
Křečovi té kon t rakce , bolestivé, ka rd iospazmus : Aeth, Agar, Am-c, 

Arg-n, Ars, Bell, Calc, Caul, Con, Hyos, Ign, Nat-m, Nux-v, Phos, Puls, 
Rhus-t, Sep, Sil 

KRVÁCENÍ (hematemeze): Acet-ac, Acon, Arn, Ars, Both, Cact, Canth, 
Carb-v, Cinch, Cocaine, Crot-h, Cupr-m, Erig, Ferr-p, Fic, Gera, Ham, 
Hyos, Ip, Kreos, Ma-in, Mill, Nit-ac, Nux-v, Phos, Sec, Trii, Zinc-m 

NERVOVÉ PORUCHY: Agar, Bell, Coll, Mag-p, Nux-v, Sang 
NEVOLNOST: Ant-c, Ant-t, Apoc, Apom, Arg-n, Arn, Ars, Asar, Bell, Berb, 

Bism, Bry, Cad-s, Carb-ac, Carb-v, Card-m, Cas, Cham, Chel, Chion, 
Cocc-i, Colch, Cupr-m, Cycl, Dig, Eug, Fago, Ferr, Glon, Hedeom, Hyper, 
Ichh, Ip, Iris, Kal, Kali-bi, Kali-c, Kreos, La-ac, Lach, Lob, Merc, Merc-c, 
Morph, Nat-c, Nat-m, Nux-v, Os-vi, Petr, Podo, Puls, Sabad, Sang, Sarc-
ac, Sep, Spig, Stry, Sym, Tab, Ther, Verat, Verat-v 

Bledý, cukající obličej, s, zvracení neulevuje: Ip 
Bolesti hlavy, s: Aloe, Form, Puls 
Bolesti, chlad, př i : Cad-s, Hep 
Hlad, s: Berb-a, Cocc-i, Ign, Valer 
Jídla v autě, na lodi, z: Arn, Cocc-i, Lac-d, Nux-m, Nux-v, Petr, Sanic, 

Ther 
Jídlo, po: Am-c, Asar, Cycl, Graph, Nux-v, Puls, Sil 
Káva, po: Cham 
Kouření, z: Eupr, Ign, Ip, Nux-v, Phos, Tab 
Křeče, s: Trios 
Mdloby, s: Bry, Cocc-i, Colch, Hep, Nux-v, Plat, Puls, Tab, Valer 
Měsíčky, př i : Cocc-i, Crot-h, Sym 
Neostré vidění, s: Mygal 
Nervozita, emoční vzrušení, z: Mentho 
Nutkání na stolici, s: Dulc 
Operace břicha, po: Staph 
Ospalost, s: Apoc 
Pach nebo pohled na jídlo, z: Aeth, Ars, Cocc-i, Colch, Nux-v, Puls, Sep, 

Stann, Sym 
Pesar, z: Nux-m 
Pivo, po: Kali-bi 
Pohled na pohybující se předměty, z: Asar, Cocc-i, Ip, Jab 

733 



ŽALUDEK 

Ponoření rukou do horké vody, z: Phos 
Průjem, úzkost, s: Ant-t 
Slabost, úzkost, vracející se periodicky, s: Ars 
Sladké, z: Graph 
Slinění, s: Ip, Petr, Sang 
Snídaně, před: Berb, Gossy, Nux-v, Sep 
Těhotenství, v: Cocc-i, Con, La-ac, Lac-v-c, Lob, Mag-c, Mag-m, Ph-ac, 

Pilo, Sep, Staph, Stry, Sul 
Tlak směrem dovnitř, ve střevech, s: Agn 
Tučné, po: Nit-ac 
Úleva: 

Jídlem: La-ac, Mez, Sant, Sep 
Kouřením: Eug 
Leh, v: Echi, Kali-c, Puls 
Limonádou: Cycl, Puls 
Odkrytím břicha, na čerstvém vzduchu: Tab 
Polykáním studené vody: Cupr-m 

Voda, s bublinkami, šampaňské, z: Digi 
Voda, z: Apoc, Ars, Verat 
Závrať , s: Cocc-i, Hyos, Lach, Puls, Tab, Ther 
Zavření očí, p ř i : Lach, Ther, Thuj 
Zhoršení: 

Jídlo, po: Asar, Berb-a, Dig, Ip, Nux-v, Puls 
Pohyb, vstávání, z: Ars, Bry, Cocc-i, Sym, Tab, Trios, Verat 
Ráno: Anac, Calc, Carb-v, Fago, Graph, La-ac, Nat-c, Nux-v, Phos, Puls, 

Sep, Sil, Sul 
Sebemenší zvuk nebo hluk, z: Ther 

Zmrzlina, studené, po: Ars 
POCIT: 

Citlivost na dotek, tlak, otřesy: Apis, Arg-n, Ars, Bell, Bov, Bry, Calc, 
Calc-i, Canth, Carb-v, Card-m, Cinch, Colch, Dig, Kali-bi, Kali-c, Lach, 
Lee, Lyc, Merc, Merc-c, Nat-c, Nat-m, Nux-m, Nux-v, Phos, Puls, Sang, 
Sil, Spig, Stann, Sul 

Chlad: Abrot, Bov, Calc, Calc-sil, Camph, Cinch, Colch, Elaps, Hipp, 
Kali-c, Kreos, Meny, Ol-an, Ox-ac, Pyrus-a, Sabad, Sul-ac, Tab, Verat 

Chvění: Arg-n, Crot-h 
Jako by byl žaludek plný suché potravy: Calad 
Jako by se žaludek tlačil proti páteř i : Arn 
Jako by žaludek plaval na vodě: Abrot 
Měknut í (gastromalacie): Calc, Kreos, Merc-d 

734 



ŽALUDEK 

Nafouklý, jako buben, pocit stažení, šaty jsou nesnesitelné: Abies-c, Absin, 
Ac-bu, Agar, Ambr, Anac, Ant-c, Apoc, Arg-n, Ars, Asaf, Caj, Calc, 
Calc-f, Calc-i, Calc-p, Caps, Carb-ac, Carb-v, Cham, Chel, Cinch, 
Cocc-i, Colch, Diosc, Euo, Fel, Ferr, Graph, Grat, Ign, Kali-c, Lach, 
Lee, Lob, Lyc, Merc-c, Mosch, Nat-chol, Nat-m, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, 
Orni, Pop, Pí/fa, Sul 

Palčivá horkost: Abies-c, Acet-ac, Acon, Agar, Arg-n, Ars, Bism, Canth, 
Carb-ac, Carb-v, Caust, Colch, Coll, Ferr, Glyc, Graph, Hep.Ms, La-ac, 
Merc-c, Nat-m, Phos, Sang, Sep, Sul, Ter 

Pocit ochablostí, povoleností: Agar, Hydr, Ign, Ip, Staph, Sul-ac, Tab 
Pocit prázdnoty, úleva jídlem: Anac, Chel, Iod, Mur, Nat-c, Phos, Sep, Sul 
Pocit prázdnoty, úleva vleže, vínem: Sep 
Pocit prázdnoty, že se propadá, na omdlení: Abies-c, Anac, Apoc, Asaf, 

Bapt, Bar-m, Caps, Carb-an, Carb-v, Cimic, Cocc-i, Dig, Diosc, Gels, 
Graph, Hydr, Hydr-ac, Ign, Kali-c, Kali-p, Lac-c, Lat-m,Loo, Lyc, Merc, 
Morph, Murx, Orni, Petr, Phos, Ptel, Puls, Rad-br, Sang, Sep, Stann, Sul, 
Tab, Tell, Thea, Thuj, Trii, Vib 

Pocit prázdnoty, zhoršený v 11 hod., nemůže se dočkat oběda: Sul, 
Zinc-m 

Pulzování, tepání: Arg-n, Asaf, Cact, Cic, Crot-h, Euc, Hydr, Iod, Kali-c, 
Kali-i, Lach, Nat-m, Olnd, Puls, Rheum 

Tíha, tlak, jako kámen nebo knedlík: Abies-n,Acon,Arg-n,Am,Ars, Bism, 
Bry, Calc, Carb-v, Cham, Cinch, Colch, Dig, Ferr, Graph, Kali-bi, 
Kali-c, Lob, Lyc, Nux-v, Passi, Phos, Pilo, Puls, Rob, Sang, Sep, Spig, 
Sul, Xero, Zing 

Úzkost: Ars, Kali-c, Nit-ac, Phos, Verat 
PŘEKYSELENÍ (hyperchlorhydrie): Acet-ac, Anac, Ant-c, Arg-n, Atro, 

Bism, Caff, Calc, Calc-p, Carb-v, Cham, Chin-a, Cinch, Con, Grin, Hydr, 
Ign, Iris, Lob, Lyc, Mag-c, Mur-ac, Nat-c, Nat-p, Nux-v, Orex, Petr, Phos, 
Prun-v, Puls, Rob, Sul, Sul-ac 

PYLORUS (dvanáctník): 
Bolestí: Canth, Cepa, Hep, Lyc, Merc, Orni, Tus-p, Uran 
Indurace (zbytnění): Bism, Condu, Graph, Phos, Sep, Stry-p 
Konstrikce (svírání): Cann-i, Cinch, Hep, Nux-v, Orni, Phos, Sil 

RAKOVINA: Acet-ac, Am-m, Arg-n, Ars, Bar-c, Bell, Bism, Cad-s, Calc-f, 
Carb-v, Con, Condu, Graph, Hydr, Kali-bi, Kali-c, Kreos, Mag-p, Nux-v, 
Orni, Phos, Plb, Sec 

ŠKYTAVKA: 
Bolestí, v zádech, s, po jídle, kojení: Teucr 
Hysterické, nervové příznaky, s: Gels, Ign, Mosch, Nux-m, Zinc-v 

735 



ŽALUDEK 

Kouření , po: Ign, Sel 
Krkání , s: Ant-c, Caj, Cic, Cinch, Diosc, Nux-v, Wye 
Následuje spazmus: Cupr-m 
Singultus: Aeth, Agar, Amyl, Ars, Bell, Caj, Caps, Carb-an, Carb-v, Cic, 

Cocaine, Cocc-i, Cupr-m, Cycl, Diosc, Eup-per, Gins, Hep, Hydr-ac, 
Hyos,Ign, Kali-brm, Mag-p, Morph, Mosch, Nat-m, Nice, Nico, Nux-m, 
Nux-v, Ol-s, Ran-b, Stram, Sul-ac, Tab, Verat, Verat-v, Zinc-o, Zinc-v 

Spazmy jícnu, s: Verat-v 
Zívání, s: Amyl, Carl, Cocc-i 
Zvracení, dávení, s: Jatr, Mag-p, Merc, Nux-v 

VŘEDY ŽALUDKU: Arg-n, Ars, Atro, Bell, Bism, Cala-ar, Condu, Crot-h, 
Ferr-ac, Gera, Graph, Grin, Ham, Hydr, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-i, Kreos, 
Lyc, Merc, Merc-c, Op, Orni, Petr, Phos, Plb-a, Rat, Sin-a, Symph, Uran 

ZÁNĚT (gastritida): 
Akutní : Acon, Agar-sm, Ant-t, Ars, Bell, Bism, Bry, Canth, Ferr-p, Hedeom, 

Hydr, Hyos,//?, Iris, Kali-bi, Kali-chl, Merc-c, Nux- v, Ox-ac, Phos, Puls, 
Sant, Sin-a, Verat, Zinc 

Alkohol, po abuzu: Arg-n, Ars, Bism, Crot-h, Cupr, Gaul, Lach, Nux-v, 
Phos 

Střevní postižení, s (gastroenteritis): Alumn, Arg-n, Ars, Bapt, Bism, Bry, 
Cupr, Merc, Merc-c, Rhus-t, Sant, Zinc 

Chronický (žaludeční ka tar ) : Alum, Ant-c, Ant-t, Arg-n, Arn, Ars, Bism, 
Calc, Calc-ch, Caps, Carb-ac, Carb-v, Cinch, Colch, Dig, Graph, Hydr, 
Hydr-ac, 111, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-c, Lyc, Merc-c, Nux-v, Op, Ox-ac, 
Phos, Podo, Puls, Rumex, Sang, Sep, Sil, Sul, Verat, Zinc 

ZVRACENÍ A DÁVENÍ: 
Léky obecně: Abrot, Acon, Aeth, Agar-ph, Alumn, Amyg-d, Ant-c, Ant-t, 

Apoc, Apom, Arg-n, Ars, Atro, Bell, Bism, Bor, Bry, Cad-s, Calc, Calc-
m, Camph-m, Cann-i, Canth, Caps, Carb-ac, Card-m, Casc, Ceri, Cham, 
Chel, Cinch, Cocc-i, Colch, Cupr-a, Cupr-m, Dros, Eup-per, Ferr, 
Ferr-m, Ferr-p, Gaul, Gera, Gran, Graph, Iod, Ip, Iris, Jatr, Kali-bi, Kali-
ox, Kreos, La-ac, Lach, Lob, Mag-c, Merc-c, Morph, Nat-m, Nat-p, 
Nux-v, Op, Petr, Phos, Pix, Plb, Puls, Rici-c, Sang, Sarc-ac, Sep, Stann, 
Stry-e-c, Sym, Tab, Uran, Valer, Verat, Xero, Zinc 

Charak te r : 
Černé: Ars, Cad-s, Crot-h, Mane, Pix 
Hlen, kašovitý:Aeth,Ant-c,i4n/-/,^A-g-n, Ars, Bals, Cad-s, Carb-v, Colch, 

Ip, Iris, Jatr, Kali-bi, Kali-m, Kreos, Merc-c, Nux-v, Ox-ac, Petr, Puls, 
Verat, Zinc 

Jídlo, nestrávené: Ant-c, Apoc, Atro, Bals, Bism, Bry, Ceri, Cinch, Colch, 
736 



ŽALUDEK 

Cupr, Ferr, Ferr-m, Ferr-p, Graph, Ip, Iris, Kreos, Lac-c, Nux-v, Petr, 
Phos, Puls, Sang, Stry-c-f, Verat 

Kávová sedlina, jako: Ars, Cad-s, Crot-h, Lach, Merc-c, Orni, Pyre-o, Sec 
Krvavé: Acon, Arg-n, Ars, Both, Cad-s, Canth, Crot-h, Ferr, Ferr-p, Fic, 

Gera, Ham, Ip, Iris, Mez, Phos, Sec 
Kvasnice, jako: Nat-c, Nat-s 
Kyselé, šťávy: Ant-c, Ars, Bry, Calad, Calc, Card-m, Cham, Ferr, Ferr-p, 

Iod, Iris, Kali-c, La-ac, Lac-d, Lyc, Mag-c, Nat-p, Nat-s, Nux-v, Puls, 
Rob, Sul, Sul-ac 

Mléko, sražené \Aeth, Ant-c, Calc, Ip, Mag-c, Mag-m, Merc, Merc-d, Podo, 
Sanic, Valer 

Sterkorální: Op, Plb, Pyre-o, Raph 
Voda, šťávy: Abrot, Ars, Bism, Bry, Eup, Euph-c, Iod, Iris, Kreos, Lac-c, 

Mag-c, Olnd, Verat 
Žlučové (zelené, žluté): Acon, Aeth, Ant-c, Ant-t, Ars, Bell, Bry, Carb-ac, 

Card-m, Cham, Chel, Crot-h, Eup-a, Eup-per, Grat, Ip, My, Kali-c, 
Lept, Nux-v, Nyct, Petr, Podo, Puls, Rob, Sang, Sep, Tart-ac 

Průvodní jevy: 
Bolesti hlavy: Apom, Iris, Petr 
Čistý jazyk: Cina, Dig, Ip 
Depresivní ladění: Nux-v 
Cholera: Ars, Camph 
Chronické sklony: Lob 
Chuť k jídlu: Iod, Lob 
Kolaps, slabost: Aeth, Ant-t, Ars, Cad-s, Crot-h, Euph-c, Lob, Tab, Verat, 

Verat-v 
Kolika, křeče: Bism, Cupr-a, Cupr-m, Op, Pix, Plb, Sarr, Verat 
Několikadenní intervaly mezi atakami: Bism 
Neúčinné, úzkostné dávení: Ars, Bism, Cupr, Podo 
Nevolnost: Aeth, Amyg-d, Ant-t, Bry,//?, lňs,Lob, Nux-v, Petr, Puls, Sang, 

Sym, Verat 
Nevypočitatelné chutě, slinění, množství citrónově zbarvené moči: Ign 
Ospalost: Aeth, Ant-t, Ip, Mag-c 
Průjem: Ars, Bism, Calc, Cham, Cupr-a, Cupr-m, Ip, Iris, Kreos, Merc-c, 

Phos, Puls, Pulx, Reso, Verat 
Půlnoc, v, může jíst hned po vyprázdnění žaludku: Ferr 
Slinění: Graph, Ign, Ip, Iris, Kreos, La-ac, Lob, Puls, Tab 
Spazmy: Cupr-m, Hyos, Op 
Srdeční slabost: Ars, Camph, Dig 
Strach, horkost, žízeň, hojné močení a pocení: Acon 

737 

file:///Aeth


ŽALUDEK 

Střevní obstrukce, ucpání: Op, Plb, Pyre-o 
Škroukání v břiše: Podo 
Úleva horkými nápoji: Ars, Chel 
Úleva jídlem, pitím: Anac, Tab 
Úleva obtíží: Ant-t, Puls 
Úleva odkrytím břicha, na čerstvém vzduchu: Tab 
Úleva studenými nápoji: Cupr, Phos, Puls 
Úleva vleže: Bry, Colch, Nux-v, Sym 
Úleva vleže na pravém boku: Ant-t 
Zácpa: Nux-v, Op, Plb 
Závrať: Cocc-i, Ign, Nux-v, Tab 
Zimnice: Ars, Dulc, Puls, Tab 

Příčina: 
Centrální (mozková): Apom, Bell, Glon, Plb 
Cyklické, u kojenců: Cupr-a, Ing, Iris, Kreos, Merc-d 
Ftiza: Kali-brm, Kreos 
Hysterické: Aquil-v, Ign, Kreos, Plat, Valer 
Jídlo, pití:Acet-ac,^nř-c, Ar&-\,Ars, Bism,i?ry, Calc-m, Cina, Colch, erot

ik Ferr, Ferr-p, Hyos, Iod, Ip, Lyc, Nux-v, Phos, Puls, Sil, Verat, 
Verat-v 

Jízda v autě: Arn, Cocc-i, Ip, Kreos, Nux-v, Petr, Sanic, Sil 
Klimakterium: Aquil-v 
Ledvinového původu: Kreos, Nux-v 
Leh vyjma na pravém boku: Ant-t 
Leh na pravé straně nebo zádech: Crot-h 
Menses, po: Crot-h 
Mléko: Aeth, Ars, Calc, Ferr, Kreos, Mag-c, Mag-m, Merc, Merc-d 
Mořská nemoc, nevolnost při jízdě autem: Apom, Ars, Bor, Carb-ac, Ceri, 

Cocc-i, Coff, Glon, Ip, Kreos, Nico, Nux-v, Op, Petr, Sep, Staph, Tab, 
Ther 

Nápoje veškeré: Acon, Ant-t, Apoc, Ars, Bism, Canth, Dulc, Eup-per, Ip, 
Sanic, Sil, Verat 

Nápoje, horké: Bry, Phos, Puls, Pyre-o, Sanic 
Nápoje, studené, udrží v sobě jen teplé: A.uoz,Ars, Ars-i, Calad, Cas, Chel, 

Verat 
Opilci, ráno: Ant-t, Ars, Carb-ac, Cupr-a, Cupr-m, Ip, Lob, Nux-v 
Pivo: Cupr, Ip, Kali-bi 
Pohyb: Bry, Cocc-i, Colch, Dig, Nux-v, Tab, Ther, Verat 
Pooperační (laparotomie): Aeth, Bism, Cepa, Nux-v, Phos, Staph, Stry 
Pročišťování hrdla od hlenu po ránu: Bry, Eupr 

738 



ŽALUDEK 

Rakovina (jater, žaludku, dělohy): Carb-ac, Kreos 
Reflexní: Apom, Ceri, Cocc-i, Ip, Kreos, Valer 
Spála: Ail, Bell 
Střeva, ucpaná: Op, Plb, Pyre-o 
Těhotenství: Acet-ac,Alet,yf/wyg-í/, Ant-t, Apom, Ars, Bism, Carb-ac, Ceri, 

Cocaine, Cocc-i, Cod, Cuc-p, Cupr-a, Ferr, Gossy, Graph, Ign, Ing, Ip, 
Iris, Kreos, La-ac, Lac-d, Lob, Mag-c, Nux-v, Petr, Phos, Psor, Puls, 
Sep, Stront-b, Stry, Sym, Tab 

Tlak na páteř a krční oblast: Cimic 
Voda, pohled na, musí zavřít oči při koupání: Lyss, Phos 
Vyrážky, znovuvyseté: Cupr-m 
Vztek u kojících matek, ovlivňuje mléko: Valer 
Vztek, s rozhořčením: Cham, Coll, Staph 
Žaludeční dráždění: Ant-c, Ars, Bism, Ferr, Ip, Nux-v, Phos, Puls, Verat 
Zavření očí: Ther 
Zvednutí hlavy: Apom, Bry, Stram 

ŽALUDEČNÍ POTÍŽE, lepší na čerstvém vzduchu: 
ŽALUDEČNÍ POTÍŽE, výrobců doutníků: Ign 
ŽÍZEŇ: Acet-ac, Acon, Alf, Ant-c, Ant-t, Apoc, Arn, Ars, Ars-i, Bell, Berb, 

Bism, Bry, Camph, Canth, Caps, Cham, Chin-a, Cinch, Cocc-i, Colch, 
Crot-h, Cupr-a, Dulc, Eup-per, Hell, Helon, Ichh, Indol, Iod, Kali-brm, La-
ac, Laur, Lee, Mag-c, Mag-p, Med, Merc, Merc-c, Morph, Nat-m, Nux-v, 
Op, Petros, Ph-ac, Phos, Podo, Rhus-a, Rhus-t, Sang, Scil, Sec, Sep, Stram, 
Sul, Ter, Thuj, Uran, Verat, Verat-v 

Neustále usrkává studenou vodu: Acon, Ant-t, Ars, Hyos, Onos, Sanic 
Pije zř ídkakdy, ale velké množství: Bry, Hell, Podo, Sul, Verat 
Žízeň, bez: Aeth, Ant-t, Apis, Berb, Cinch, Coff, Cycl, Gels, Hell, Meny, 

Nux-m, Puls, Sabad, Sars 
ŽLUČNÍKOVÉ POTÍŽE: Aesc, Aloe, Aq-ma, Bapt, Berbery , Card-m, Cham, 

Chel, Chion, Cinch, Crot-h, Diosc, Euo, Eup-per, Ferr, Gent, Hydr, Iris, 
Kali-c, Lept, Lyc, Mag-m, Merc, Myrr, Nat-s, Nit-m-ac, Nux-v, Podo, Ptel, 
Puls, Sep, Sul, Tarax, Trios, Yuc 

739 



BŘICHO 
APPENDICITIS, viz zánět slepého střeva: 
BRÁNICE: 

Bolesti: Asaf, Bism, Sry, Cact, Cimic, Nat-m, Nux-v, Sec, Spig, Stann, Stict, 
Stry, Verat, Zinc-o 

Revmatizmus: Bry, Cact, Cimic, Spig, Stict 
Zánět (diafragmatitis): Atro, Bell, Bism, Bry, Cact, Cupr, Hep, Hyos, Ign, 

Nux-v, Ran-b, Stram, Verat-v 
DVANÁCTNÍK: 

Katará lní zánět (duodenitis): Ars, Aur, Berb, Cham, Chel, Cinch, Hydr, 
Kali-bi, Lyc, Merc, Merc-d, Nat-s, Nux-v, Podo, Rici-c, Sang 

Vředy: Kali-bi, Symph, Uran 
DYZENTERIE: Acon, Aloe, Alst-c, Ambro, Ant-t, Apis, Arg-n, Arn, Ars, 

Asc-t, Bapt, Bell, Calc, Canth, Caps, Carb-ac, Carb-v, Chap, Cinch, Colch, 
Coll, Colli, Cuph, Cupr-a, Dulc, Emet, Erig, Euc, Ferr-p, Gamb, Ham, Hep, 
Ip, Iris, Kali-bi, Kali-chl, Kali-m, Kali-p, Lach, Leon, Lept, Lil-t, Lyc, Mag-c, 
Merc, Merc-c, Merc-d, Merc-v, Nit-ac, Nux-v, Op, Oper, Ph-ac, Phos, 
Plb-a, Podo, Puls, Rheum, Rhus-t, Sec, Silph, Sul, Tanac, Trii, Trom, Vac, 
Verat, Xanth, Zinc-s 

Dlouhé intervaly mezi: Arn, Cinch 
Hemoroidální: Aloe, Colli, Ham 
Chronické, nezvladatelné případy: Aloe, Arg-n, Ars, Cinch, Cop, Dulc, 

Hep, Merc-c, Nit-ac, Nux-v, Ph-ac, Podo, Rhus-a, Sul 
Nevolnost z namáhavého úsilí, s malou žízní: Ip 
Periodický návra t na j a ře nebo v časném létě: Kali-bi 
Pletorické, nervózní, klimakterické ženy: Lil-t 
Podzimní zhoršení: Acon, Colch, Dulc, Ip, Merc-c, Merc-v, Sul 
Revmatické bolesti, celkové, s: Asc-t 
Staří lidé, u: Bapt 
Škubavá bolest ve stehnech, s: Rhus-t 
Užívání lokálních léků, difterická forma: Nit-ac 

ENTERITIS, viz průjem: 
ENTEROCOLITIS viz průjem: 
H E M O R O I D Y : 

Bílé hemoroidy: Carb-v 
Citlivé, mimořádně bolestivé: Aesc, Aesc-g, Aloe, Ars, Bell, Cact, Caps, 

Carb-v, Caust, Cham, Colli, Ferr-p, Graph, Ham, Hyper, Kali-c, Lach, 
Lyc, Mag-m, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Pian, Puls, Rat, Scrop, 
Sedu-ac, Sep, Sil, Sul, Thuj, Verb, Zing 

740 



BŘICHO 

Hlenovité, stále vlhké: Aloe, Am-m, Ant-c, Caps, Carb-v, Caust, Puls, Sep, 
Sul, Sul-ac 

Krvácející: Acon, Aesc, Aloe, Am-c, Bell, Calc-f, Caps, Card-m, Chr-ac, 
Colli, Erig, Ferr-p, Ham, Hydr, Hyper, Kali-m, Lept, Lycop, Mill, Mur-
ac, Nit-ac, Nux-v, Oper, Phos, Sabb, Scrop, Sep, Sul, Thlaspi 

Krvácení, tmavá, žilní krev: Aloe, Fic, Ham, Hydr, Kali-m, Sul 
Léky obecně: Abrot, Acon, Aesc, Aesc-g, Aloe, Am-c, Am-m, Apis, Ars, Aur, 

Bar-c, Bell, Brom, Calc-f, Caps, Carb-an, Carb-v, Card-m, Caust, Cham, 
Chr-ac, Colli, Cop, Diosc, Ferr-p, Fl-ac, Grat, Ham, Hep, Hydr, Hyper, 
Ign, Kali-m, Kali-s, Lach, Lyc, Mag-m, Mill, Mucu, Mur-ac, Negu, Nit-
ac, Nux-v, Paeon, Pin-s, Podo, Polyg-h, Puls, Rad-br, Rat, Sabb, Scrop, 
Sedu-ac, Semp, Sep, Sul, Sul-ac, Thuj, Verb, Wye, Zing 

Namodralé, nachové: Aesc, Aesc-g, Aloe, Ars, Caps, Carb-v, Ham, Lach, 
Lyc, Mur-ac 

Němé: Aesc, Calc-f, Colli, Ign, Mucu, Nux-v, Puls, Sul, Wye 
Pálící, bolestivé: Aesc, Aloe, Am-m,Ars, Calc, Caps, Carb-an, Carb-v, Caust, 

Fl-ac, Graph, Ign, Mag-m, Mucu, Negu, Nux-v, Psor, Rat, Sul, Sul-ac 
Průvodní jevy: 

Bolesti zad, s: Aesc, Aesc-g, Bell, Calc-f, Chr-ac, Euo, Ham, Ign, Nux-v, 
Sul 

Břišní překrvení, s: Aesc, Aloe, Colli, Ham, Negu, Nux-v, Sep, Sul 
Fissury, bolestivá řiť, s: Caps, Cham, Nit-ac, Rat, Sedu-ac 
Hypochondrismus, s: Aesc, Grat, Nux-v 
Krvácení z nosu, s: Carb-v 
Náhle vzniklé u dětí v marasmu: Mur-ac 
Pánevní městnání, s:Aloe, Colli, Ham, Hep, Mucu, Nux-v,Podo, Sep,Sul 
Píchání v konečníku při kašli, s: Ign, Kali-c, Lach, Nit-ac 
Srdeční onemocnění, s: Cact, Colli, Dig 
Stahy svěrače, s: Lach, Sil 
Tenezmy, s, v řiti a vnitřnostech, průjmem: Caps 
Tenezmy, s, při dyzenterii: Aloe, Sul 
Tenezmy, s, svíráním a pronikavými bolesti: Nux-v 
Tenezmy, s, u těhotných: Colli 
Výhřez konečníku a dělohy, s: Podo 
Vysílenost, s: Ars, Cinch, Ham, Hydr, Mur-ac 
Zácpa, s.Aesc, Aesc-g, Am-m, Anac, Colli, Euo, Kali-s, Nux-v, Paraf, Sil, 

Sul, Verb 
Zástupné krvácení, s : Ham, Mill 

Svědící: Aesc, Aloe, Caps, Carb-v, Caust, Cop, Glon, Ham, Mur-ac, Nit-ac, 
Nux-v, Petros, Puls, Sul 

741 



BŘICHO 

Vyhřezávající př i močení: Bar-c, Mur-ac 
Vyhřezávající, jako hrozny, zduřelé: Aesc, Aloe, Am-c, Caps, Carb-v, 

Caust, Colli, Diosc, Graph, Ham, Kali-c, Lach, Mur-ac, Nux-m, Nux-v, 
Rat, Scrop, Sep, Sul, Thuj 

Zanícené: Acon, Aesc, Aloe, Bell, Caust, Cop, Ferr-p, Mur-ac, Verb 
Zhoršení: 

Alkohol, abuzus, při, u lidí se sedavým zaměstnáním: Aesc-g, Nux-v 
Hovor, p ř i , při myšlenkách na ně: Caust 
Chůze, při: Caust, Sep 
Kašel, kýchání, z: Caust, Kali-c, Lach 
Klimakterium, během: Aesc, Lach 
Menses, během: Am-c, Lach 
Porod, po: Aloe, Apis 
Potlačený fluor, z: Am-m 
Revmatické příznaky, když ustupují: Abrot 
Sezení, během: Graph, Ign, Thuj 
Stolice, po, trvá několik hodin: Aesc, Am-m, Ign, Rat, Sul 

Zlepšení: 
Horká voda, z: Ars, Mur-ac 
Chůze, při: Ign 
Leh, při: Am-c 
Studená voda, z: Aloe, Nux-v, Rat 

CHLAD: Aeth, Ambr, Aur, Cad-s, Calc, Camph, Caps, Cinch, Colch, Elaps, 
Grat, Kali-brm, Kali-c, Lach, Meny, Phel, Phos, Sec, Sep, Tab, Verat 

CHOLERA ASIATICA: Acon, Agar-ph, Ars, Bell, Bry, Camph, Canth, 
Carb-v, Chin-s, Cic, Colch, Cupr-a, Cupr-m, Dig, Euph-c, Gua, Hydr-ac, 
Ip, Jatr, Kali-bi, Lach, Merc-c, Naja, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, Quas, 
Rhus-t, Sec, Sul, Tab, Ter, Verat, Zinc-m 

CHOLERA INFANTŮM, letní průjmy: Acon, Aeth, Ant-t, Apis, Arg-n, Ars, 
Bell, Bism, Bry, Cad-s, Calc, Calc-ac, Calc-p, Camph, Camph-m, Canth, Cham, 
Cinch, Coll, Crot-t, Cuph, Cupr-a, Cupr-m, Elat, Euph-c, Ferr-p, Graph, Hydr-
ac, Indol, Iodof, Ip, Iris, Kali-brm, Kreos, Laur, Merc, Nat-m, Ox-ac, Passi, 
Phos, Phyt, Podo, Psor, Reso, Sec, Sep, Sil, Sul, Tab, Verat, Zinc-m 

CHOLERA MORBUS: Ant-t, Ars, Bism, Camph, Chlo, Colch, Coll, Crot-t, 
Cupr-a, Cupr-m, Elat, Grat, Hydr-ac, Ip, Iris, Op, Oper, Podo, Sec, Verat 

C H O L E R I F O R M N Í PRŮJMY: Ant-c, Ars, Crot-t, Cupr-a, Diosc, Elat, 
Euph-c, Grat, Ip, Iris, Jatr, Nuph, Ph-ac, Sec, Verat 

JÁTRA: 
Absces: Ars, Bell, Bold, Bry, Chin-a, Hep, Lach, Merc, Phos, Raph, Rhus-t, 

Sil, Vip-b 



BŘICHO 

Atrofie (cirhóza): Abies-c, Apoc, Ars, Ars-i, Aur, Aur-m, Cala-ar, Card-m, 
Casc, Cinch, Fel, Fl-ac, Graph, Hydr, Iod, Kali-bi, Kali-i, Lyc, Merc, 
Merc-d, Afasr-a, Nat-chl, Nit-ac, Nit-m-ac, Nux-v, Phos, Plb, Podo, Quas, 
Senec 

Atrofie, akutní, žlutá: Dig, Phos, Podo 
Městnání (hyperemie, plnost, tuhost): Abies-c, Aesc, Aesc-g, Agar, Aloe, 

Ars, Berb, Berb-a, Bras-n, Bry, Card-m, Cham, Chel, Chelo, Chin-s, 
Cinch, Croc, Dig, Euo, Eup-per, Hep, Hydr, Iris, Kali-bi, Kali-m, Lach, 
Lept, Lyc, Mag-m, Merc, Merc-d, Mucu, Nat-s, Nit-ac, Nit-m-ac, Nux-v, 
Phos, Pic-ac, Podo, Quas, Senn, Sep, Stel, Still, Sul, Trom, Vip-b 

Bolest (hepatalgie): Acon, Aesc, Aloe, Am-c, Am-m, Ars, Bell, Berb, Bold, 
Bry, Calc-s, Carb-v, Card-m, Cean, Chel, Chelo, Chole, Cinch, Cob, 
Con, Crot-h, Dig, Diosc, Jatr, Kali-c, Lach, Lept, Lyc, Mag-m, Merc, 
Merc-d, Myrr, Nux-v, Ol-j, Parth, Podo, Ptel, Ran-b, Ran-s, Sang, Sel, 
Sep, Stann, Sul, Tarax, Yuc 

Bolest, bodavá: Acon, Agar, Am-m, Bell, Benz-ac, Berb, Bry, Carb-v, Chel, 
Cinch, Diosc, Hep, Jug-c, Kali-bi, Kali-c, Merc, Merc-c, Nat-m, Nat-s, 
Nux-v, Ox-ac, Quas, Ran-b, Sep, Stel, Sul 

Bolest, horší vleže na levém boku: Bry, Nat-s, Ptel 
Bolest, horší vleže na pravém boku: Chel, Diosc, Kali-c, Mag-m, Merc 
Bolest, mnutí a natřásání jaterní krajiny ulevuje: Podo 
Bolest, tlaková: Anac, Carb-an, Cinch, Kali-c, Lyc, Mag-m, Merc 
Bolest, úleva vleže na bolestivé straně: Bry, Ptel, Sep 
Bolesti, dloubavé, při obrácení na levý bok: Bry, Ptel 
Citlivost na dotek, tlak: Aesc, Aloe, Bapt, Bell, Berb, Bry, Calc, Card-m, 

Chap, Chel, Chelo, Chion, Cinch, Dig, Eup-per, Fl-ac, Graph, Hydr, 
Iod, Iris, Kali-c, Lach, Lept, Lyc, Mag-m, Merc, Merc-d, Nat-s, Nux-v, 
Nyct, Phos, Podo, Ptel, Ran-b, Sanic, Senn, Sep, Stel, Sul, Tarax, Zinc 

Městnání, chronické: Am-m, Chel, Chole, Cinch, Con, Hep, Hydr, Iod, 
Kali-c, Lept, Lyc, Mag-m, Merc, Merc-d, Nat-s, Podo, Sel, Sep, Sul, 
Vip-b 

Pigmentová degenerace: Arg-n 
Syfilis: Aur-m, Kali-i, Merc-i-r 
Tuková degenerace : Aur, Chel, Kali-bi, Phlor, Phos, Pic-ac, Van 
Tvrdnutí: Abies-c,Ars, Aur, Cinch, Con, Fl-ac, Graph, Lyc, Mag-m, Merc, 

Nux-v, Sil, Tarax, Zinc 
Vosková játra: Calc, Kali-i, Phos, Sil 
Zánět (perihepatitis, hepatitis): Acon, Act-sp, Ars, Aur, Bry, Cham, Chel, 

Corn, Hep, Iod, Kali-i, Lach, Merc, Merc-d, Nat-s, Phos, Psor, Sil, 
Stel, Sul 

743 



BŘICHO 

Zvětšení (hypertrofie): Aesc, Agar, Ars, Cala-ar, Card-m, Chel, Chin-a, 
Chion, Cinch, Coll, Con, Dig, Ferr-ar, Ferr-i, Glyc, Graph, Iod, Kali-c, 
Mag-m, Mang, Merc, Merc-d, Nat-s, Nux-v, Podo, Sec, Sel, Stel, Tarax, 
Vip-b, Zinc 

Zvětšení u opilců: Absin, Am-m, Ars, Fl-ac, Lach, Nux-v, Sul 
Onemocnění obecně: Abies-c, Aesc, Aloe, Am-m,Ais-i,Astac, Aur,Aur-m-n, 

Berb, Bras-n.firy, Calc, Card-m, Cean, Cham, Chel, Chelo, Cheno, Chion, 
Chole, Cinch, Cob, Con, Corn, Croc, Crot-h, Diosc, Dol, Euo, Eup-per, 
Ferr-pic, Hep, Hydr, Iod, Iodof, Iris, Kali-c, Kali-i, Lach, Lept, Lyc, Mag-
m, Mang-s, Marr, Merc, Myrr, Nat-s, Nux-v, Phos, Pichi, Plb, Podo, Ptel, 
Puls, Que, Raph, Sel, Sep, Stel, Sul, Tarax, Thlaspi, Uran, Van, Vero 

Rakovina: Ars, Chel, Chole, Con, Hydr, Lach, Nit-ac, Phos 
KATAR, gastroduodenální: Card-m, Cinch, Hydr, Sang 
KOLIKA, bolest: 

Léky obecně: Acon, Adr, Aloe, Alum, Arc, Arg-n, Arn, Ars, Bar-c, Bell, Bry, 
Caj, Calc-p, Carb-ac, Carb-v, Cham, Chin-a, Cic, Cina, Cinch, Cocc-i, 
Coff, Colch, Coll, Colli, Crot-t, Cupr-a, Cupr-m, Cycl, Dig, Diosc, Elat, 
Fil, Gamb, Grat, Ign, 111, Ip, Iris, Iris-te, Jal, Lept, Lim, Lyc, Mag-c, 
Mag-p, Ment-p, Merc, Merc-c, Morph, Nat-s, Nux-v, On-a, Op, Ox-ac, 
Varaf, Plat, Plb, Plb-a, Plb-ch, Podo, Polyg-h,Pw/j, Raph, Rheum, Rhus-
t, Sabb, Samb, Sars, Senn, Sep, Sil, Sin-n, Stann, Staph, Stry, Thuj, Verat, 
Vib, Zinc-m 

Charak te r bolesti: 
Bodavá: Agar, Apis, Arn, Bell, Bry, Chin-a, Hep, Kali-c, Lach, Spig 
Hmoždivá: Aeth, All-s, Apis, Apoc, Arn, Ars, Bell-p, Bry, Carb-v, Coll, 

Con, Euc, Ferr, Ham, Merc-c, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Phyt, Puls, Sul 
Kolikovitá, křečovitá, svíravá, rezavá, stahující, štípavá:^con, Aesc, Agar, 

Aloe, Ant-t, Arg-c, Arg-n, Arge-m, Arn, Asaf, Bell, Bism, Bry, Calc-p, 
Catar, Cham, Cina, Cinch, Cocc-i, Colch, Coll, Con, Crot-t, Cupr-a, 
Cupr-m, Diosc, Dulc, Elat, Eup-per, Fil, Gamb, Grat, Hyper, Ign, Iod, 
Ip, Iris, Jal, Jatr, Kali-bi, Kali-c, Lach, Lept, Lyc, Mag-c, Mag-p, 
Merc-c, Nat-s, Nice, Nit-ac, Nux-v, Phos, Phyt, Plb-a, Plb-ch, 
Polyg-h, Puls, Rad-br, Raph, Rheum, Sabb, Sec, Sep, Spig, Stann, Stry, 
Sul, Trom, Verat, Vib, Zinc 

Tepavá, bublavá:Aeth,^4/oe, Bar-m, Bell, Berb, Calc, Ign, Sang, Sel, Tarax 
Tlaková, jako od klínu:,4/oe, Alum, Anac, Bell, Bry, Cocc-i, Hyos, Kali-c, 

Mez, Nux-v, Oen, Plat, Plb, Puls, Ran-s, Sabb, Sep 
Vyzařující, vystřelující, pronikavá, škubavá, křečovitá:^con, Arge-m,5e//, 

Bry, Calc, Cham, Cocc-i, Coch, Coll, Cupr-a, Diosc, Graph, Ip, Kali-c, 
Lyc, Mag-p, Merc, Morph, Nux-v, Ox-ac, Paraf, Plat, Plb, Podo, Puls, Sul 

744 



BŘICHO 

Lokalizace: 
Břišní svaly: Acon, Arn, Bell, Bell-p, Cupr-m, Ham, Mag-m, Nat-nit, Plb, 

Rhus-t, Stry, Sul 
Hypogastrium: Aloe, Bell, Bism, Cepa, Cocc-i, Diosc, Euc, Ham, Kali-c, 

Lyc, Mag-c, Nux-v, Pall, Paraf, Plat, Sabb, Sep, Sul, Trom, Verat-v 
Ileocekální oblast: Aloe, Bell, Bry, Coff, Ferr-p, Gamb, Iris-te, Kali-m, 

Lim, Mag-c, Merc, Merc-c, Plb, Rad-br, Rhus-t 
Inguinální krajina: Am-m, Ars, Calc, Graph, Sep 
Malé okrsky, v: Bry, Coll, Ox-ac 
Mesogastrium: Cocc-i, Graph, Mez, Nat-m, Nux-v, Stront 
Podžebří: Carb-v, Cinch, Diosc, Nux-v, Pyrus-a, Sep 
Příčný tračník: Bell, Cham, Colch, Merc-c, Raph 
Pupek, okolo: Aloe, Benz-ac, Berb, .Bov, Bry, Calc-p, Carb-v, Cham, Chel, 

Cina, Coll, Diosc, Dulc, Gamb, Gran, Hyper, Indg, Ip, Kali-bi, Lept, 
Lyc, Nux-m, Nux-v, Peli, Plat, Plb, Puls, Raph, Rheum, Senec, Spig, 
Stann, Sul, Verat, Verb 

Slabiny: Alum, Am-m, Merc-c, Podo 
Vzestupný tračník: Rhus-t 

Plynatost: 
Citlivé, bolestivé na dotek, tlak: Acet-ac, Acon, Aloe, Apis, Arg-n, Arn, 

Ars, Bapt, Bell, Bov, Bry, Calc, Carb-v, Card-m, Cinch, Coff, Coll, 
Con, Cupr-m, Euo, Ferr, Gamb, Graph, Ham, Hedeom, Hell, Kali-bi, 
Lach, Lyc, Merc-c, Mur-ac, Nux-v, Podo, Ran-b, Rhus-t, Sep, Sil, Sul, 
Sumb, Ter, Verat, Vib 

Chvění v: Lil-t 
Nadýmání, plnost, tíha, meteorizmus, peritoneální dráždění: Abies-n, Abrot, 

Absin, Acet-ac, Acon, Agar, Alf, Aloe, Ant-c, Apis, Arg-n, Ars, Asaf, 
Bar-c, Bell, Bov, Caj, Calc, Calc-i, Carb-ac, Carb-v, Cham, Chel, Cina, 
Cinch, Cocc-i, Colch, Coll, Colli, Cupr-m, Diosc, Graph, Ign, lil, Indol, 
Iris, Kali-c, Lach, Lim, Lyc, Mag-c, Mag-p, Merc, Merc-c, Mom-b, 
Mosch, Mur-ac, Naph, Nat-c, Nat-m, Nat-nit, Nat-s, Nux-m, Nux-v, 
On-a, Op, Opun, Orni, Ph-ac, Podo, Poth, Puls, Rad-br, Raph, Rheum, 
Rhod, Rhus-g, Rhus-t, Sars, Senn, Sep, Sil, Stront-c, Sul, Sumb, Tarax, 
Ter, Thea, Thuj, Uran, Valer, Xanth, Zing 

Plynatost, hysterická: Alet, Ambr, Arg-n, Asaf, Caj, Cham, Cocc-i, Ign, 
Kali-p, Nux-m, Plat, Poth, Sumb, Tarax, Thea, Valer 

Plynatost, inkarcerovaná ve flexurách:Am-c,Aur, Bell, Calc, Calc-p, Carb-
ac, Carb-v, Cham, Cinch, Colch, Coll, Graph, Hep, Ign, Kali-c, Lim, 
Lyc, Mom-b, Nux-v, Pall, Phos, Plb, Puls, Raph, Rhus-g, Rob, Staph, 
Sul, Thuj 

745 



BŘICHO 

Plynatost, páchnoucí: Aloe, Arn, Bry, Carb-v, Ferr-ma, Graph, Olnd, Sil 
Plynatost, po operaci, odchod plynů neulevuje: Cinch 
Přeskakuje, jako něco živého: Arun, Brach, Bran, Croc, Cycl, Nux-m, Op, 

Sabad, Sul, Thuj 
Skvrny, červené: Hyos 
Skvrny, hnědé: Caul, Lyc, Phos, Sep, Thuj 
Slabé, jako by měl začít průjem: Aloe, Ant-c, Ap-g, Bor, Crot-t, Euc, Ferr, 

Form, Nux-v, Opun, Ran-s 
Slabé, prázdné, jako návodě, zdá se povolené: Abrot, Acet-ac, Alst-c,Ant-

c, Arn, Cham, Cocc-i, Euph, Glyc, Hydr, Ign, Opun, Petr, Phos, Phys, 
Plb-a, Podo, Quas, Sep, Stann, Staph, Sul-ac, Sulphon, Verat 

Škroukání, kručení, borborygmi: Aloe, Apoc, Ars, Bapt, Bell, Carb-s, 
Carb-v, Cham, Cina, Cinch, Colch, Coll, Conv, Crot-t, Cupr-a, Diosc, 
Gamb, Glyc, Graph, Grat, Hep, Ip, Jatr, Kali-c, Lyc, Merc, Nat-s, 
Nux-v, Olnd, Ph-ac, Podo, Puls, Rici-c, Rumex, Sanic, Sep, Sil, Thea, 
Xero 

Tvrdé břicho:Abrot, Anac, Bar-c, Calc, Carb-v, Cina, Cinch, Cupr, Graph, 
Lyc, Nat-c, Nux-v, Op, Plb-a, Raph, Sil, Sul, Thuj 

Velké břicho, chabé, vystouplé: Am-m, Calc, Calc-p, Mez, Podo, Sanic, 
Sars, Sep, Sil, Sul, Thuj 

Velké břicho, u dívek v pubertě: Calc, Graph, Lach, Sul 
Velké, ochablé břicho, u žen po mnoha porodech: Aur, Aur-m, Bell, Frax-

a, Helon, Phos, Sep 
Velké, tu a tam se vydouvá: Croc, Nux-m, Sul, Thuj 
Vpadlé, vtažené břicho, člunkovité: Calc-p, Euph, Iodof, Kali-bi, Kali-

brm, Plb, Plb-a, Plb-ch, Podo, Ptel, Quas, Zinc 
Průvodní jevy: 

Agitovanost, zimnice stoupá z hypogastria do tváří: Coll 
Bolest a tupá bolest ve stehnech: Coll 
Bolesti zad: Cham, Lyc, Morph, Puls, Samb 
Bolestivé kontrakce v končetinách následují: Abrot 
Břicho vtažené, jako by jej vtahovala struna : Chel, Plb, Podo, Tab 
Břicho vtažené, napjaté, nehojná moč, touží se protáhnout: Plb 
Břicho zduřelé, prknovité: Bell, Raph 
Delírium se střídá: Plb 
Hází sebou, úzkostný, flatus neulevuje: Cham, Mag-p 
Hlad, ale odmítá jídlo: Bar-c 
Kolaps: Aeth, Camph, Cupr, Verat 
Konvulze: Bell, Cic 
Křeče v lýtkách: Coll, Cupr-a, Plb, Podo 



BŘICHO 

Kyselé stolice: Rheum 
Moč červená: Bov, Lyc 
Nehojná stolice, plyny odchází bez úlevy: Cina 
Neklid, škube sebou a otáčí, aby našel úlevu: Coll 
Nevolnost, časté, vodnaté, kašovité stolice: Cham, Samb 
Nucení na stolici: Aloe, Cinch, Lept, Nat-s, Nux-v, Op 
Periodicky se vracejí: Aran, Cinch, Diosc, 111, Kali-brm 
Pocit prázdna, horka, na omdlení: Cocc-i, Hydr 
Potlačená tvorba moče: Acon, Plb-a 
Průjem: Ars, Cham, Coll, Mag-c, Polyg-h, Puls, Samb, Verat 
Pulzování břišní aorty, svírání v epigastriu: Dig 
Ruce žluté, nehty promodralé: Sil 
Střídá se s deliriem a bolestí v atrofovaných končetinách: Plb 
Střídá se s rýmou: Calc 
Střídá se se závratí: Coll, Spig 
Svědění nosu, bledý, namodralý obličej: Cina, Fil 
Škroukání plynů, nevolnost, tekutá stolice: Polyg-h 
Škytavka, dusící jej, v hrudníku a žaludku: Verat 
Tenezmy (v pánvi): Staph 
Tváře rudé, horké, zpocené: Cham 
Zácpa: AU-s, Aloe, Alum, Cocc-i, Colli, Grat, Lyc, Nux-v, Op, Plb-a, Sil 
Zimnice: Nux-v, Puls 
Zívání, záchvatovité, ospalost: Spira 
Zvracení, skytání, říhání, ječení: Hyos 
Zvracení: Bell, Cad-s, Plb-a 

Příčina a povaha: 
Hemoroidy, z: Aesc, Cepa, Coll, Nux-v, Puls, Sul 
Hysterická: Alet, Asaf, Caj, Cocc-i, Ign, Valer 
Chlad, z: Acon, Cepa, Cham, Coll, Nux-v 
Chronické sklony: Lyc, Staph 
Jízda ve voze, autě, z: Carb-v, Cocc-i 
Kolika kojenců a malých dětí: Aeth, Asaf, Bell, Calc-p, Cepa, Cham, Cina, 

Coll, ///, Jal, Kali-brm, Lyc, Mag-p, Ment, Nepe, Rheum, Senn, Staph 
Kolika z nadýmání: Absin, Ac-bu, Agar, Alf, Aloe, Anis, Arg-n, Asaf, Bell, 

Caj, Calc-p, Carb-s, Carb-v, Cham, Cina, Cinch, Cocc-i, Coll, Diosc, 
Hydr-ac, ///, Ip, Iris, Lyc, Mag-p, Ment-p, Nux-v, Op, Plb, Polyg-h, 
Puls, Rad-br, Raph, Rob, Sang, Senn, Zinc 

Ledvinová: Berb, Calc, Diosc, Ery, Lyc, Morph-a, Oci, Sars, Tab, Ter 
Menstruální: Bell, Cast-e, Cham, Cocc-i, Co\\, Puls 
Neuralgická, enteralgie: Alumn, Ant-t,Ars,^4/ro,5e//, Cham, Cocc-i, Coll, 

747 



BŘICHO 

Cupr-a, Cupr-m, Diosc, Euph, Hydr-ac, Hyos, Kali-c, Mag-p, Nux-v, 
Op, Plb, Plb-a, Sant, Tab, Verat, Zinc-m 

Odkrytí, z: Nux-v, Rheum 
Okurkový salát, z: Cepa 
Operace kamenů, vaječníků, dutiny břišní: Bism, Hep, Nux-v, Raph, Staph 
Parazité, z: Art-m, Bism, Cina, Fil, Gran, Indg, Merc, Nat-p, Sabad, Spig 
Revmatická: Caust, Coll, Diosc, Phyt, Verat 
Střídá se se závratí: Coll, Spig 
Sýr, z jídla: Coll 
Toxická (olovo, měď): Alum, Alumn, Bell, Ferr, Nat-s, Nux-m, Nux-v, 

Op, Plat, Sul, Verat 
Vlhké nohy, z: Cepa, Cham, Dol, Dulc 
Vztek, ze: Cham, Coll, Staph 
Žaludeční potíže, z: Carb-v, Cinch, Coll, Diosc, Ip, Lyc, Nux-v, Puls 
Žlučníková kolika, cholelithiasa: Atro, Bell, Berb, Bry, Calc, Card-m, 

Cham, Chion, Cinch, Coll, Diosc, Ip, Iris, Lyc, Ment-p, Morph-a, Podo, 
Ricin, Ter, Trios 

Zhoršení: 
Kolem 16. až 17. hod: Coll, Kali-brm, Lyc 
Po půlnoci: Ars, Cocc-i 
V noci, po večeři: Grat 
V noci: Cham, Cinch, Cocc-i, Senn, Sul 
Dotekem, tlakem, pohybem: Bry 
Jídlem: Bar-c, Calc-p, Cinch, Coll, Kali-bi, Nux-v, Psor, Zinc 
Kouřením: Meny 
Odkrytím paže, nohy, vestoje: Rheum 
Ohnutím, kašlem: Ars, Bell, Bry, Nat-m 
Otřesy, tlakem: Acon, Aloe, Bell, Plb 
Pitím studené vody: Cupr-m 
Pitím: Coll, Sul 
Pohybem, úleva vleže na boku: Bry, Cocc-i 
Předklonem, vleže, tlakem: Acon, Diosc 
Předklonem: Ant-t, Diosc, Sin-n 
Sladkostmi: Fil 
Teplem, v noci: Cham 

Zlepšení: 
Horkou polévkou: Acon 
Jídlem: Bov, Hom 
Mnutím, teplem: Mag-p 
Mnutím: Plb 



BŘICHO 

Napnutím trupu nazad nebo přecházením: Diosc 
Ohnutím v pase: Bov, Cinch, Coll, Mag-p, Podo, Sep, Stann, Sul, Verat 
Procházením v ohnuté poloze: Aloe, Coll, Nux-v, Rhus-t 
Procházením: Cepa, Diosc, Mag-p, Puls, Rhus-t, Verat 
Stolicí: Aloe, Coll, Tanac, Verat 
Teplými obklady nebo teplem: Ars, Coll, Mag-p, Podo, Puls, Sil 
Tlakem: Coll, Mag-p, Nit-ac, Plb, Rhus-t, Stann 
Vsedě, vleže: Nux-v 
Vleže s pokrčenými koleny: Lach 
Vypuštěním fiatu: Aloe, Carb-v, Cinch, Cocc-i, Coll, Nat-s, Sul 
Vzpřímeným sedem: Sin-n 

KÝLA: Aesc,Alum,Am-c, Aur, Calc, Calc-p, Cocc-i, Coll, Iris-f, Lyc, Mag-c, 
Nux-v, Ox-ac, Petr, Phos, Picro, Sil, Sul-ac, Verat, Zinc 

Děti, u: Calc, Lyc, Nit-ac, Nux-v, Sil, Sul 
Pupeční: Calc, Cocc-i, Nux-v, Plb 
Skrotální, vrozená: Mag-m 
Uskřinutá: Lob, M/7/, Nux-v, Op, Plb 
Zaškrcená: Acon, Bell, Lyc, Nux-v, Op, Plb 

PALČIVÁ H O R K O S T : Abies-c, Acon, Aloe, Alst-c, Ant-c, Apis, Arg-n, Ars, 
Bell, Bry, Camph, Canth, Carb-v, Colch, Crot-h, Iris, Kali-bi, Lim, Lyc, 
Merc-c, Nat-s, Nux-v, Ox-ac, Ph-ac, Phos, Podo, Rhus-t, Sang, Sec, Sep, 
Sul, Verat 

PARAZITÉ: 
Léky obecně: Aesc, Ambro, Apoc-a, Ars, Bapt, Bell, Calad, Calc, Chelo, 

Cic, Cina, Cupr-a, Cupr-o, Ferr-m, Ferr-s, F/7, Gran, Ign, Indg, Ip, Kali-
m, Kou, Lyc, Merc-c, Naph, Nat-p, Passi, Puls, Quas, Rat, Sabad, Sant, 
Sil, Spig, Stann, Sul, Sumb, Ter, Teucr, Verat, Viol-o 

Roup: Ars, Bapt, Chelo, Cina, Ign, Indg, Lyc, Merc, Merc-d, Nat-p, Rat, 
Sant, Sil, Sin-n, Spig, Teucr, Valer 

Škrkavka: Abrot, Aesc, Ant-c, Calc, Chelo, Cina, Ferr, Gran, Helm, Ign, 
Indg, Kali-chl, Lyc, Merc-d, Naph, Pin-s, Sabad, Sant, Spig, Stann, Sul, 
Ter, Teucr, Urt-u 

Tasemnice: Arge-m, Carb-v, Cupr-a, Cupr-o, Fil, Gran, Graph, Kali-i, Kam, 
Kou, Mag-m, Merc, Pell, Phos, Puls, Sabad, Sabb, Sant, Stann, Sul, Ter, 
Valer 

Trichinóza: Ars, Bapt, Cupr-o 
PERIAPPENDICITIS: Ars, Bell, Iris-mi, Iris-te, Lach, Merc-c, Rhus-t 
PERINEUM: Ars, Asaf, Bell, Bov, Cann-i, Carb-v, Chima, Cycl, Kali-bi, Lyc, 

Melas, Merc, Ol-an, Paeon, Sanic, Santa, Sel, Tell 
PERITONITIS : Acon, Apis, Arn, Ars, Atro, Bell, Bry, Calc, Canth, Carb-v, 

749 



BŘICHO 

Cham, Cimic, Cinch, Coll, Crot-h, Ferr-p, Hep, Ip, Kali-chl, Lach, Lyc, 
Merc, Merc-c, Merc-d, Rhus-t, Sang-n, Sin-n, Sol-n, Sul, Ter, Verat-v, Wye 

Chronická: Apis, Lyc, Merc-d, Sul 
Pseudo-peritonitis, hysterická: Bell, Coll, Verat 
Tuberkulózní: Abrot, Ars, Ars-i, Calc, Carb-v, Cinch, Iod, Psor, Sul, Tub 

PODŽEBŘÍ: 
Bolest na levé straně: Alum, Am-m, Arg-n, Bapt-c, Carb-v, Cean, Cimic, 

Con, Dig, Grin, Kali-c, Lyc, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Ox-ac, Parth, Polym, 
Puls, Que-g-s, Scil, Sep, Urt-u 

Bolest na pravé straně: Aesc, Aloe, Aur, Bapt, Berb, Bol, Bry, Calc, Carb-
v, Chel, Cinch, Con, Diosc, Gins, Jac, Jatr, Kali-bi, Kali-c, Lim, Lyc, 
Merc, Nat-s, Nux-v, Ol-j, Phyt, Podo, Ptel, Quas, Ran-s, Sul, Wye 

PRŮJEM, enteritis: 
Akutní: Acal, Acet-ac, Acon, Aeth, Agar-ph, Aloe, Alst-c, Andros, Ant-c, 

A.rA-X,Apis, A.x>oc, Arg-n, Arn, Ars, Ars-i, Asaf, Bapt, Bell, Benz-ac, Bism, 
Bov, Bry, Cad-s, Calc, Calc-ac, Calc-p, Camph, Canth, Caps, Carb-ac, 
Carb-v, Cham, Chel, Chin-a, Cina, Cinch, Colch, Coll, Colli, Corn, Crot-t, 
Cuph, Cupr-a, Cycl, Dulc, Echi, Elat, Ep'ú,Euc, Euph-c, Ferr, Ferr-p, Fl-
ac, Form, Gamb, Gels, Grat, Hell, Hep, Hyos, Iod, Ip, Iris, Jal, Jatr, 
Kali-bi, Kali-chl, Kali-p, Lept, Mag-c, Merc, Merc-d, Merc-v, Morph, 
Mur-ac, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nuph, Nux-v, Olnd, Op, Opun, Ore, Paeon, 
Petr, Ph-ac, Phos, Phys, Podo, Polyg-h, Prun, Psor, Puls, Rheum, 
Rhus-t, Rhus-v, Rici-c, Rumex, Sant, Sec, Sep, Sil, Sul, Sul-ac, Tab, Ter, 
Thuj, Valer, Verat, Zinc, Zing 

Chronický: Acet-ac, All-s, Aloe, Ang, Ant-c, Arg-n, Arn, Ars, Ars-i, Bapt, 
Calc, Calc-p, Cet, Chap, Cinch, Coto, Crot-t, Cupr-a, Elaps, Ferr, Gamb, 
Graph, Hep, Iod, Iodof, Ip, Kali-bi, La-ac, Lach, Liat, Lyc, Mag-m, Merc, 
Merc-d, Nab, Nat-s, Nit-ac, Olnd, Ph-ac, Phos, Podo, Psor, Puls, 
Rhus-a, Rhus-t, Rumex, Stry-ar, Sul, Thuj, Tub, Urt-u 

Charakter stolice: 
Bělavá: Acon, Ant-c, Bell, Benz-ac, Calc, Caust, Cham, Chel, Cina, 

Cocc-i, Colch, Crot-h, Cub, Dig, Dulc, Hell, Hep, Iod, Ip, Kali-m, 
Mag-c, Merc, Merc-d, Mez, Nux-m, Ph-ac, Phos, Podo, Puls, Trom 

Cárovitá, provazěitá, pablánovitá, jako kusy střeva: Aloe, Arg-n, Ars, Asar, 
Bol, Canth, Carb-ac, Colch, Kali-bi, Kali-n, Merc, Merc-c, Mur-ac, 
Nit-ac, Podo, Puls, Sul-ac 

Častá: Acet-ac, Acon, Aloe, Ars, Calc-ac, Caps, Carb-v, Cham, Cinch, 
Crot-t, Cuph, Cupr-a, Elat, Ip, Mag-c, Merc-c, Merc-v, Nit-ac, Nux-v, 
Ph-ac, Podo, Rheum, Rhus-t, Sil, Sul, Ter, Verat 

Černá: Ars, Brom, Camph, Caps, Carb-ac, Cinch, Crot-h, Echi, Lept, 
750 



BŘICHO 

Morph, Op, Psor, Pyre-o, Scil, Stram, Sul-ac, Verat 
Hlasitá, šplouchavá, s hlasitou peristaltikou a plynatostí: Acal, Agar, Alf, 

Aloe, Apoc,Arg-n, Arn, Benz-ac, Bor, Calc-p, Cham, Cinch, Coll, Corn, 
Crot-t, Elaí, Gamb, Graph, Grat, Gumm-g, Iod, Ip, Jatr, Kali-bi, 
Mag-c, Nat-s, Nat-sulp, Op, Ph-ac, Phos, Podo, Puls, Rheum, Rhus-t, 
Sanic, Sec, Stict, Sul, Thuj, Trios, Verat, Yuc 

Hlenovitá, kašovitá: Aloe, Am-m, Ant-c, Apis, Arg-n, Arn, Ars, Bell, Bor, 
Calc-ac, Calc-p, Canth, Caps, Carb-ac, Carb-v, Cham, Cina, Cinch, 
Cocc-i, Colch, Coll, Cop, Dulc, Ferr, Graph, Gumm-g, Hell, Hep, Ip, 
Kali-m, Laur, Mag-c, Merc, Merc-c, Merc-d, Merc-v, Nit-ac, Nux-v, 
Phos, Podo, Prun, Puls, Rheum, Rhus-t, Rici-c, Ruta, Sep, Spig, Sul, 
Tab, Ter, Urt-u 

Hnědá, tmavá: Apis, Arn, Ars, Asaf, Bapt, Bry, Cinch, Coll, Corn, Cupr-a, 
Ferr-m, Graph, Kali-bi, Kreos, Lept, Mur-ac, Nux-v, Podo, Psor, 
Pyre-o, Raph, Rheum, Rumex, Scil, Sec, Senec, Sul, Tub 

Hnisavá: Apis, Arn, Calc-s, Hep, Merc, Phos, Sil 
Hojná: Acet-ac, Ant-c, Asaf, Benz-ac, Bism, Bry, Calc, Calc-ac, Chel, Cinch, 

Coto, Crot-t, Elat, Euo, Euph-cy, Gamb, Jatr, Lept, Merc, Nat-nit, Oper, 
Paull, Phos, Podo, Psor, Rhus-t, Sec, Stict, Ter, Thuj, Verat 

Horká: Calc-p, Cham, Diosc, Ferr, Merc-c, Merc-sul, Podo, Sul 
Jílové barvy, křídová, světlá: Aloe, Bell, Benz-ac, Berb, Calc, Chel, Dig, 

Eup, Gels, Hep, Kali-c, Merc-d, Merc-v, Myrr, Ph-ac, Phos, Podo, 
Sep 

Kapalná (vysilující): Acet-ac, Ango, Aris-s, Ars, Cinch, Colch, Coto, 
Cupr-a, Diosc, Elaps, Kali-p, Phel, Phos, Sec, Sep, Tab, Tart-ac, Upa, 
Verat 

Kávové sedlině podobná, vločkovitá: Crot-h, Dig, Lach, Podo, Tart-ac 
Kouskovitá, tvrdá: Aloe, Ant-c, Bar-c, Bell, Bry, Cham, Cina, Con, Cub, 

Glon, Graph, Mag-c, Petr, Phos, Podo, Senec, Trom 
Krvavá: Aeth, Ail, Aloe, Am-m, Arg-n, Arn, Ars, Bapt, Both, Cad-s, Canth, 

Caps, Carb-ac, Colch, Coll, Crot-h, Cupr-a, Dulc, Ferr-p, Ham, Ip, 
Kali-bi, Kreos, Lach, Merc-c, Merc-d, Merc-v, Nux-v, Phos, Podo, Sec, 
Senec, Sul, Ter, Trom, Valer 

Kyselá: Calc, Calc-ac, Colch, Coll, Colos, Graph, Hep, Jal, Mag-c, 
Merc-v, Nit-ac, Podo, Rheum, Rob, Sul 

Náhlá, imperativní, nemůže čekat: Aloe, Cinch, Cist, Crot-t, Gamb, Lil-t, 
Nat-c, Paeon, Podo, Psor, Rumex, Sul, Tab, Trom, Tub, Verat 

Našlehaná: Aesc, Alf, Aloe, Ars, Bism, Bor, Bry, Chel, Cinch, Coll, Cycl, 
Gamb, Gels, Graph, Lept, Mag-c, Merc, Merc-d, Nit-ac, Paeon, Podo, 
Rheum, Sep, Sil, Sul, Valer, Zinc 

751 



BŘICHO 

Nebolestivá:Alf,^/j/-c, Aman-p, Apis, Ars, Bapt, Bell-p, Bism, Bor, Chap, 
Cinch, Colch, Crot-t, Dulc, Ferr, Gels, Graph, Grat, Hep, Hyos, Ip, 
Nit-ac, Ph-ac, Phos, Podo, Psor, Puls, Pyre-o, Rhus-t, Ricin, Rumex, 
Scil, Sec, Sil, Sul 

Nedobrovolná, jako by byl anus dokořán: Apis, Apoc, Phos, Sec, Trom 
Nedobrovolná, když močí :Aloe, Alum, Apis, Cic, Hyos, Mur-ac, Scil, Sul, 

Verat 
Nedobrovolná, když vypouští flatus: Aloe, Calc, Iod, Mur-ac, Nat-m, 

Nat-s, Olnd, Ph-ac, Podo, Pyre-o, Sanic 
Nedobrovolná: Aloe, Apis, Apoc, Arn, Ars, Bapt, Camph, Carb-ac, 

Carb-v, Gels, Hell, Hyos, Op, Ph-ac, Phos, Podo, Psor, Pyre-o, 
Rhus-t, Sec, Stry, Sul, Verat, Zinc 

Nehojná: Acon, Aloe, Ars, Bell, Camph, Canth, Caps, Colch, Coll, Merc-c, 
Merc-d, Merc-v, Nit-ac, Nux-v, Olnd, Sul 

Nestrávená, lienterická: Abrot, Aeth, Ant-c, Arg-n, Ars, Asar, Bry, Calc, 
Calc-p, Cham, Cinch, Crot-t, Ferr, Ferr-ac, Ferr-p, Graph, Hep, Iodof, 
Mag-c, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Olnd, Ph-ac, Phos, Podo, Psor, Puls, 
Sul, Valer 

Nezničující: Calc, Graph, Ph-ac, Puls 
Nitky krve a hlenu: Agar, Aloe, Arg-n, Arn, Bell, Canth, Caps, Coll, 

Cupr-a, Eup, Ip, Kreos, Lil-t, Mag-c, Merc-c, Merc-d, Merc-v, Nux-v, 
Podo, Psor, Rhus-t, Sul, Trii 

Páchnoucí, mrtvolná: Ail, Ant-c, Arg-n, Arn, Ars, Asaf, Asc-t, Bapt, Benz-
ac, Bism, Bor, Bry, Calc, Calc-p, Carb-ac, Carb-v, Cham, Cinch, Coll, 
Corn, Crot-h, Graph, Hep, Kali-p, Kreos, Lach, Lept, Merc-c, Merc-d, 
Merc-v, Mur-ac, Nit-ac, Nux-m, Op, Petr, Ph-ac, Phos, Podo, Psor, 
Pulx, Pyre-o, Rheum, Rhus-t, Rumex, Sanic, Scil, Sec, Sil, Stram, Sul, 
Sul-ac, Ter, Tub 

Proměnlivá: Am-m, Cham, Euo, Merc-v, Podo, Puls, Sanic, Sil, Sul 
Rosolovitá, jako želatina: Aloe, Cad-s, Colch, Coll, Eup, Hell, Kali-bi, 

Oxyt, Phos, Podo, Rhus-t 
Rýžová voda, jako: Ars, Camph, Jatr, Kali-p, Merc, Rici-c, Verat 
Ságo či kousky loje, jako: Phos 
Stříkavá, šplouchavá: Aloe,Apis, Crot-t, Elat, Gamb, Grat, Gumm-g, Jatr, 

Kali-bi, Merc, Nat-s, Petr, Phos, Podo, Sang, Sec, Thuj, Tub, Verat 
Špenát nasekaný, jako: Acon, Arg-n, Cham 
Štiplavá, odírající, palčivá: Ars, Bry, Carb-v, Cham, Cuph, Graph, Iris, 

Kreos, Merc-c, Merc-d, Merc-sul, Merc-v, Podo, Sul, Ter 
Tuková, olejnatá: Caust, Iod, Iris, Phos 
Ulpívavá, jako bílek: Asar, Caps, Crot-t, Hell, Kali-bi 



BŘICHO 

Vodnatá, jako oprané maso: Canth, Phos, Rhus-t 
Vodnatá, řídká: Acet-ac, Acon, Aeth, Aloe,Alst-c, Ant-c, Ant-t, Apis, Apoc, 

Ars, Asaf, Bapt, Benz-ac, Bism, Bor, Bry, Calc, Calc-ac, Calc-p, 
Carb-v, Cham, Chel, Cinch, Colch, Coll, Crot-h, Crot-t, Cuph, 
Cupr-a, Cycl, Elat, Ferr, Gamb, Graph, Grat, Hep, Hyos, Iod, lodof, 
Ip, Iris, Jal, Jatr, Kali-bi, Kali-n, Laur, Mag-c, Mur-ac, Nat-s, Olnd, 
Oper, Petr, Ph-ac, Phos, Podo, Psor, Puls, Rheum, Rhus-t, Rumex, 
Sec, Senec, Sul, Tab, Ter, Thuj, Trom, Tub, Verat, Zinc 

Žabinec nebo kal, jako: Hell, Mag-c, Phos, Sanic 
Zelená, mění se do modra: Calc-p, Phos 
Zelená: Acon, Aeth, Ant-t, Apis, Arg-n, Ars, Bell, Bor, Bry, Calc, Calc-ac, 

Calc-p, Cham, Coll, Crot-t, Dulc, Elat, Gamb, Gels, Grat, Gumm-g, 
Hep, lodof, Ip, Iris, Kreos, Laur, Mag-c, Merc-c, Merc-d, Merc-v, Mez, 
Paull, Phos, Podo, Puls, Sal-ac, Sanic, Sec, Sul, Tab, Valer, Verat 

Žlučová: Ant-t, Bry, Card-m, Cham, Cinch, Corn, Crot-t, Fl-ac, Gamb,//?, 
Iris, Jug-c, Lept, Lyc, Merc, Merc-d, Nat-s, Nyct, Podo, Puls, Sang, 
Tarax, Yuc 

Žlutá: Aeth, Agar, Alf, Aloe, Apis, Ars, Asar, Bor, Calc, Card-m, Cham, 
Chel, Cinch, Coll, Crot-t, Cycl, Dulc, Gamb, Gels, Grat, Gumm-g, Hep, 
Hyos, Ip, Merc, Nat-c, Nat-s, Nuph, Nux-m, Petr, Ph-ac, Podo, Puls, 
Rheum, Rhus-t, Senn, Sep, Sul, Tab, Thuj 

Průvodní jevy: 
Před stolicí: 

Kolika, křeče: Aeth, Aloe, Alst-c, Bell, Bor, Cas, Cham, Cina, Cinch, 
Coll, Crot-t, Cupr-a, Diosc, Dulc, Elat, Gamb, Gumm-g,//?, Iris, Lept, 
Mag-c, Merc, Merc-c, Merc-d, Nux-v,Rheum, Senn, Sul, Trom, Verat 

Nevolnost: Bry, Chr-ac, Colch, Ip, Merc-v, Rhus-t, Sep 
Nucení, bolestivé: Aloe, Ars, Bell, Camph, Cist, Coll, Con, Crot-t, Form, 

Gamb, Grat, Hep, Ign, Kali-bi, Lept, Merc-c, Merc-d, Merc-v, 
Nat-s, Nux-v, Olnd, Phos, Podo, Rheum, Sil, Stront, Sul, Verat 

Plynatost, škroukání: Aloe, Asaf, Carb-v, Colch, Coll, Gamb, Kali-c, 
Nat-s, Olnd, Podo, Puls 

Zimnice: Ars, Camph, Elat, Merc-v, Phos, Verat 
Při stolici: 

Bodavé bolesti: Caps 
Bolest, škubavá, po zadní straně končetin: Rhus-t 
Bolesti zad: Aesc, Caps, Colch, Nux-v, Puls 
Hlad: Aloe, Ferr, Sec 
Kolika, křete:Aloe, Alst-c,Ars, Bry, Camph, Canth, Caps, Cean, Cham, 

Cinch, Coll, Crot-t, Cupr-a, Cupr-m, Dulc,Elat, Gamb,//?, Iris, Jatr, 
753 



BŘICHO 

Lept, Merc-c, Merc-d, Merc-v, Podo, Rheum, Rici-c, Sec, Sil, Sul, 
Trios, Trom, Verat, Zing 

Mdloby: Aloe, Ars, Crot-h, Merc-v, Nux-m, Sul 
Nevolnost, zvracení: Aeth, Ant-t, Ars, Bism, Camph, Carb-ac, Chr-ac, 

Colch, Crot-t, Cupr, Fil, Ip, Iris, Jatr, Merc, Opun, Phos, Podo, Tab, 
Trios, Verat 

Pálení v řiti: Aloe, Ars, Canth, Carb-v, Cheno-g, Con, Iris, Jug-c, 
Merc-d, Mur-ac, Podo, Prun, Rat, Rheum, Ter, Trom, Verat 

Plyny, páchnoucí, odcházejí: Agar,Aloe, Arg-n, Calc-p, Carb-v, Cinch, 
Ign, Jatr, Nat-s, Ph-ac, Podo, Thuj 

Tenezmy měchýře: Canth, Lil-t, Merc-c 
Tenezmy, nutkání bolestivé: Acon, Aloe, Ango, Am, Ars, Bell, Calc, 

Canth, Caps, Carb-ac, Colch, Coll, Crot-t, Cuph, Cupr-a, Hep, Ign, 
Ip, Kali-bi, Kali-n, Liat, Mag-c, Merc, Merc-c, Merc-d, Merc-v, 
Morph, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Op, Phos, Plb-a, Podo, Rheum, Rhus-t, 
Senec, Sil, Sul, Tab, Trom, Verat 

Tenezmy, úleva po stolici: Nux-v 
Zimnice: Ars, Bell, Colch, Ip, Jatr, Merc-v, Rheum, Rici-c, Sec, Trom, 

Verat 
Zvracení, skytání, dusivé, v žaludku a na hrudi: Verat 

Po stolici: 
Bolesti, vytrvalé, v břiše: Aloe, Coll, Crot-t, Diosc, Gamb, Grat, 

Merc-c, Merc-v, Rheum, Trom, Verat 
Hemoroidy: Aloe, Ham, Mur-ac, Sul 
Chlad: Aloe, Ars, Camph, Canth, Caps, Carb-v, Form, Ip, Merc-v, Sec, 

Tab, Verat 
Mdloby: Aloe, Ars, Con, Crot-t, Merc, Nux-m, Paeon, Sars, Ter, Verat 
Pálení v řiti: Aloe, Apoc, Ars, Bry, Canth, Caps, Carb-v, Coll, Gamb, 

Grat, My, Kali-c, Merc, Merc-c, Merc-v, Nit-ac, Olnd, Prun, Rat, 
Sul, Trom, Verat 

Palpitace, chvění končetin: Ars 
Pocení: Acet-ac, Aloe, Ant-t, Ars, Ph-ac, Tab, Tub, Verat 
Slabost v břiše a konečníku: Podo 
Spánek, jakmile tenezmy ustanou: Colch, Sul 
Stolice, přirozená, večer: Aloe, Podo 
Tenezmy (pocit, že se nikdy plně nevyprázdnil): Aeth, Aloe, Ars, Bell, 

Canth, Caps, Colch, Gamb, Ign, Ip, Kali-bi, Mag-c, Merc, Merc-c, 
Merc-d, Merc-v, Nit-ac, Nux-v, Podo, Rheum, Senn, Sil, Sul, Trom 

Výhřez konečníku: Aloe, Alum, Calc-ac, Carb-v, Ham, Ign, Merc-v, 
Nit-ac, Podo, Sul, Trom 



BŘICHO 

Vyčerpanost, zesláblost: Acet-ac, Aeth, Ail, Aloe, Aman-p, Arg-n, Arn, 
Ars, Bism, Camph, Cinch, Colch, Con, Crot-t, Cupr-m, Elat, Ferr, 
Iris, Jatr, Kali-p, Mag-c, Nit-ac, Phos, Podo, Rhus-t, Sec, Sep, Sul-
ac, Tab, Ter, Trom, Tub, Upa, Verat 

Žízeň: Acet-ac, Caps, Dulc 
Zvracení: Arg-n, Colch, Cupr, Ip, Iris, Nux-v, Verat 

Příčina, okolnosti: 
Akutní nemoci, po: Carb-v, Cinch, Psor 
Alkohol, po: Ars, Lach, Nux-v 
Atonie střevní, vysílenost, z: Arg-n, Caps, Cinch, Ferr, Oena, Oře, Sec 
Cibule, z: Thuj 
Emoční vzrušení, z: Acon, Arg-n, Gels, Hyos, Ign, Kali-p, Op, Ph-ac, Puls, 

Verat, Zinc 
Horké počasí, z: Acon,Aloe,Ambro,y4n/-c, Ars,Bry, Camph, Caps, Cham, 

Cinch, Crot-t, Cuph, Ferr-p, Gamb, Ip, Iris, Merc, Nux-m, Podo, Sil, 
Verat 

Hydrocefalus, akutní, z: Hell 
Jídlo syrové, z: Cham 
Katar průdušek, z potlačeného: Sang 
Káva, z: Cist, Cycl, Ox-ac, Thuj 
Kojenci (při růstu zubů): Acet-ac, Acon, Aeth, Arun, Bell, Benz-ac, Bor, 

Calc, Calc-ac, Calc-p, Cham, Ip, Jal, Kreos, Mag-c, Merc-v, Nux-m, 
Olnd, Phyt, Podo, Psor, Rheum, Sil 

Kojenci, děti, u: Acon, Aeth, Apis, Arg-n, Ars, Arun, Bapt, Bell, Benz-ac, 
Bism, Bor, Calc, Calc-ac, Calc-p, Camph, Cham, Cina, Cinch, Coll, 
Colos, Crot-t, Dulc, Ferr, Grat, Hell, Hep, Ip, Jal, Kali-brm, Kreos, 
Laur, Lyc, Lyss, Mag-c, Merc, Merc-c, Merc-d, Nit-ac, Nux-v, Paull, 
Ph-ac, Phos, Podo, Psor, Rheum, Sabad, Sep, Sil, Sul, Valer, Verat 

Koupání, z: Ant-c, Podo 
Kyselé, po: Aloe, Ant-c, Ph-ac, Sul 
Mléko, vařené, z: Nux-m 
Mléko, z: Aeth, Calc, Cinch, Lyc, Mag-c, Mag-m, Nat-c, Nice, Sep, Sul, 

Valer 
Močení, z: Aloe, Alum, Apis 
Nefritida, z: Ter 
Očkování, z: S/7, Thuj 
Ovoce, z: Ars, Bry, Calc-p, Cinch, Cist, Coll, Crot-t, Ip, Podo, Puls, Verat, 

Zing 
Pivo, po: Aloe, Cinch, Ip, Kali-bi, Mur-ac, Sul 
Pocení, potlačené, z: Acon, Cham, Ferr-p 

755 



BŘICHO 

Pohyb směrem dolů, z: Bor, Cham, Sanic 
Pohyb, z: Apis, Bry, Cinch, Colch, Nat-s 
Překyselení, z: Cham, Rheum, Rob 
Rýma na ústupu, z: Sang 
Skopové, z: Kali-n 
Sladkosti, z: Arg-n, Calc-s, Crot-t, Gamb, Merc-v 
Stanování, z: Alst-c, Jug-c, Podo 
Staří lidé: Ant-c, Bov, Carb-v, Cinch, Gamb, Op, Phos, Sul 
Střevní ulcerace, z: Kali-bi, Merc-c 
Střídá se s bolestmi hlavy: Aloe, Podo 
Studené nápoje, zmrzlina, z: Acon, Agra, Ars, Bell, Bry, Camph, Carb-v, 

Caust, Cham, Grat, Nux-m, Puls, Staph 
Tabák, z: Cham, Tab 
Tuberkulóza, z: Acet-ac, Arg-n, Arn, Ars, Ars-i, Bapt, Bism, Cinch, Coto, 

Cupr-a, Elaps, Ferr, Iod, Iodof, Ph-ac, Phos, Puls, Rumex 
Tučné, po: Cycl, Kali-m, Puls, Thuj 
Tyfoidní horečka, z: Ars, Bapt, Echi, Epil, Euc, Hyos, Lach, Mur-ac, Nuph, 

Op, Ph-ac, Rhus-t, Stram 
Ústřice, z: 5rom, Lyc, Sul-ac 
Vejce, z: Chin-a 
Vepřové, z: Acon-1, Puls 
Voda, znečištěná, z: Alst-c, Camph, Zing 
Výpary, škodlivé, z: Bapt, Carb-ac, Crot-h 
Vyrážky, potlačené, z: Ant-t, Apis, Bry, Dulc, Petr, Psor, Sul 
Vysoká hra, z: Crot-h, Pyre-o 
Vztek, z: Cham, Coll, Staph 
Žaludeční poruchy, z: ^nr-c, Bry, Cinch, Coll, Ip, Lyc, Nux-v, Puls 
Zelenina, melouny, z: Ars, Bry, Petr, Zing 
Zelí, kyselé zelí, po: Bry, Petr 
Ženy, před a během menses: Am-c, Am-m, Bov, Verat 
Ženy, šestinedělí: Cham, Hyos, Psor, Sec, Stram 
Zkažené maso, z: Ars, Crot-h 
Žloutenka, z: Chion, Dig, Nux-v 
Zmatek, z: Ars 
Změna počasí, z, průvan: ^con, Bry, Calc-s, Caps, Colch, Dulc, Ip, Merc, 

Nat-s, Psor, Rhus-t, Sil 
Zhoršení: 

Den, pouze ve: Hep, Petr, Pilo 
Jídlo, pití, z: Aloe, Alst-c, Apis, Apoc, Arg-n, Ars, Bry, Canth, Cinch, Coll, 

756 



BŘICHO 

Crot-t, Ferr, Kali-p, Lyc, Nux-v, Phos, Podo, Puls, Rheum, Sanic, Sul, 
Tanac, Thuj, Trom, Verat 

Odpoledne: Bell, Calc, Cinch, Corn, Lyc 
Periodické ataky: Apis, Ars, Cinch, Euph-c, Iris, Kali-bi, Mag-c, Thuj 
Podzim, na: Cinch, Colch, Merc, Nux-m, Verat 
Pohyb, z: Aloe, Apis, Bry, Cinch, Colch, Crot-t, Nat-s, Rheum, Verat 
Ráno, časně: Acet-ac, Aloe, Ichh, Iris, Lil-t, Med, Nat-s, Nit-ac, Nuph, 

Nux-v, Petr, Phos, Podo, Psor, Rhus-v, Rumex, Stict, Sul, Thuj, Trom, 
Tub 

Ráno: Aloe, Apis, Bov, Bry, Cact, Cist, Crot-t, Ferr, Graph, Kali-bi, Lil-t, 
Lyc, Nux-v 

Večer, noc, v: Ars, Bell-p, Bov, Calc, Chel, Cinch, Dulc, Ferr, Iris, Merc, 
Nat-nit, Nux-m, Podo, Psor, Puls, Rhus-t, Stront, Sul, Wye 

Západ slunce do východu, od: Colch 
PUPEK, umbilicus: 

Bolest, citlivost kolem: Aesc, Aloe, Anac, Benz-ac, Bov, Bry, Calc-p, 
Carb-v, Caust, Cham, Chel, Chion, Cina, Cocc-i, Coll, Con, Crot-t,D«/c, 
Euo, Gamb, Gran, Hyper, Ip, Lept, Lyc, Nux-m, Nux-v, Olnd, Ox-ac, 
Paraf, Ph-ac, Plat, Plb, Ran-s, Raph, Rheum, Senec, Sil, Spig, Stann, 
Sul, Tax, Verat, Verb, Zinc-m 

Exém: Merc-p-r 
Krvácení z, u novorozenců: Abrot, Calc-p 
Moč, prosakuje z: Hyos 
Pálení: Acon, Ars 
Pocit bublání: Berb 
Vřed, nad: Ars 
Vtažení: Calc-p, Plb, Podo 

ŘIŤ, konečník: 
Absces (perianální): Calc-s, Rhus-t, Sil 
Bolest: 

Dlouhotrvající, po stolici: Aesc, Aloe, Alumn, Am-m, Graph, Hydr, Ign, 
Merc-cy, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Paeon, Rat, Sedu-ac, Sep, Sil, Sul, 
Thuj, Vib 

Kontrakce, křečovité: Aesc, Aesc-g, Anac, Arg-n, Bell, Cact, Caust, Colli, 
Ferr, Grat, Hydr, Ign, Lach, Lyc, Med, Meli, Merc, Mez, Nat-m, Nit-
ac, Nit-m-ac, Nux-v, Plb-a, Rat, Sanic, Sedu-ac, Sep, Syph, Tab, Verb 

Neuralgické (proctalgie): Atro, Bar-m, Bell, Colch, Crot-t, Ign, Kali-c, Lach, 
Lyc, Ox-ac, Phos, Plb, Stry, Tarent 

Pronikavé, i po měkké stolici: Alumn, Nat-m, Nit-ac, Rat 
Tepavé, pulzující: Aloe, Bell, Caps, Ham, Lach, Meli, Merc, Nat-m 

757 



BŘICHO 

Tíživý pocit, tlak: Aloe, Alum, Ars, Cact, Cean, Cheno-g, Eupr, Hyper, 
Kali-c, Lach, Lil-t, Med, Op, Prun, Sep, Sul, Sul-ac, Xero 

Tříska - jako od, pichlavé, bodavé, píchavé: Acon, Aesc, Alum, Am-m, 
Bell, Caust, Cepa, Colli, Ign, Kali-c, Lach, Lyc, Merc, Mez, Nat-m, 
Nit-ac, Plat, Rat, Ruta, Sep, Sil, Sul, Thuj 

Tupá bolest: Aesc, Alet, Alumn, Colli, Graph, Lyc, Rat 
Mčstnání: Aesc, Aloe, Alum, Colli, Hyper, Nat-m, Nit-ac, Sabb, Sep, Sul 
Pálení po stolici: Aesc, Alumn, Am-m, Ars, Aur, Berb, Canth, Caps, 

Carb-v, Cheno-g, Gamb, Nat-m, Nit-ac, Ol-an, Paeon, Prun, Rat, Sil, 
Stront, Sul 

Pálení před a po stolici: Aloe, Am-m, Ars, Coll, Con, Hydr, Iris, Jug-c, 
Merc, Ol-an, Rheum 

Pálení, řezání, horkost: Abies-c, Aesc, Aloe, Alum, Alumn, Am-m, Ambr, 
Ant-c, Ars, Bell, Berb, Canth, Caps, Carb-v, Cepa, Cheno-g, Colli, Con, 
Euc, Euo, Gamb, Graph, Ham, Hydr, Iris, Jug-c, Jug-r, Kali-c, Merc, 
Nat-m, Nit-ac, Olnd, Paeon, Prun, Rat, Rheum, Sang-n, Senn, Sul, Trom 

Paréza: 
Konečníku a svěračů: Aloe, Alum, Caust, Erig, Gels, Graph, Hyos, Mur-

ac, Op, Oxyt, Ph-ac, Phos, Plb, Sil, Sulphon, Tab 
Paréza konečníku s pocitem nejistoty svěračů: Aloe, Alum, Apoc, Erig, 

Ferr, Nux-v, Sanic, Sec 
Paréza konečníku, jako by byl ucpaný: Aloe, Anac, Cann-i, Kali-bi, Med, 

Plat, Plb, Sep, Sul-ac 
Roztažená řiť: Apis, Phos, Sec, Sol-t 

Výhřez konečníku: Aesc, Aesc-g, Aloe, Ant-c, Aral, Arn, Bell, Carb-v, Caust, 
Colch, Ferr, Ferr-p, Gamb, Ham, Hydr, Ign, Kali-c, Mag-p, Mur-ac, 
Nux-v, Phos, Plb, Podo, Polyp-p, Ruta, Sep, Sol-t-ae, Sul, Tab, Trom 

Výhřez po porodu, předklonění: Podo, Ruta 
Výhřez při kýchání: Podo 
Výhřez při stolici, stahy konečníku: Ign 
Výhřez s hemoroidy, u alkoholiků, kteří vedou sedavý život: Aesc-g 
Výhřez u dětí: Bell, Ferr, Ferr-p, Ign, Mur-ac, Nux-v, Podo 
Výhřez z močení: Mur-ac 
Výhřez z námahy, zvedání těžkých břemen: Ign, Nit-ac, Podo, Ruta 
Výhřez ze zesláblosti: Podo 
Výhřez, při průjmu, stolici: Aesc, Aloe, Carb-v, Colch, Crot-t, Fl-ac, Gamb, 

Ham, Ign, Kali-c, Mur-ac, Phos, Podo, Ruta, Sul 
Vyrážky, výrůstky: 

Exém: Berb, Graph, Merc-p-r 
Fissury, ragády, exkoriace, ulcerace, bolestivost, citlivost: .^esc, Agn,Aloe, 

758 



BŘICHO 

Apis, Arg-n, Ars, Calc-f, Carb-v, Caust, Cimx, Condu, Graph, Ham, 
Hydr, Ign, Iris, Kali-i, Lach, Led, Merc, Merc-d, Morph, Mur-ac, 
Nat-m, Nit-ac, Nit-m-ac, Paeon, Petr, Phos, Phyt, Plat, Plb, Rat, 
Rhus-t, Sang-n, Sanic, Sedu-ac, Sep, SÍ7, Sul, Syph, Thuj, Vib 

Kondylomata: Benz-ac, Kali-brm, Nit-ac, Thuj 
Krvácení (enteroragie): Acal, Acet-ac,Aesc, Aloe, Al\xm,Alumn, Arn, Cact, 

Carb-v, Cas, Cinch, Cinnm, Cob, Cocaine, Crot-h, Erig, Ham, Ign, Ip, 
Kali-c, Lach, Lycop, Ma-in, Merc-cy, Mill, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, 
Ph-ac, Phos, Sedu-ac, Sep, Sul, Sul-ac, Ter, Thuj 

Krvácení, při stolici: Alum,Alumn, Carb-v, Ign, Iod,//?,Kali-c, Phos, Psor, 
Sep 

Mokvavé: Aloe, Am-m, Anac, Ant-c, Bar-c, Calc, Carb-v, Caust, Graph, 
Hep, Med, Nit-ac, Nit-m-ac, Paeon, Phos, Rat, Sep, Sil, Sul-ac 

Nárůstky, prostupující dovnitř: Polyg-h 
Operace při, podat před: Colli 
Pištěl anální: Aur-m, Bar-m, Berb, Calc-p, Calc-s, Carb-v, Caust, Fl-ac, 

Graph, Hydr, Lach, Myris, Nit-ac, Nux-v, Paeon, Phos, Que-g-s, Rat, 
Sil, Sul, Thuj 

Pištěl anální se střídá s onemocněním dýchacích cest: Berb, Calc-p, Sil 
Rakovina, scirrhus, též sigmatu: Alumn, Phyt, Spig 
Raš, sytě rudý u kojenců: Med 
Svědění (pruritus): Acon, Aesc, Aloe, Alum, Ambr, Anac, Ant-c, Bar-c, 

Bov, Cad-i, Calc, Carb-v, Cas, Caust, Cina, Colli, Cop, Ferr, Ferr-i, 
Gran, Graph, Hom, Ign, Indg, Lyc, Med, Nit-ac, Paeon, Petr, Phos, 
Pin-s, Plat, Polyg-h, Rad-br, Rat, Rumex, Sabad, Sacc-o, Sang-n, Sep, 
Spig, Staph, Sul, Tell, Ter, Teucr, Uran, Zinc 

Výdutě: Polyg-h 
Zánět (proctitis): Aesc, Aloe, Alum, Ambr, Ant-c, Colch, Colli, Merc, 

Merc-c, Nit-ac, Paeon, Phos, Podo, Ricin, Sabal, Zing 
Zánět, syfilitický: Bell, Merc, Nit-ac, Sul 

Zarudnut í : 
Kolem: Cham, Merc-cy, Paeon, Sul, Zing 
Striktura: Bell, Coff, Hydr, Ign, Nit-ac, Phos, 5/7, Tab, Thios 
Trhlina, krvácení, po stolici: Lac-d, Nat-m, Nit-ac 

SLEZINA: 
Atrofie, indurace: Agn, Euc, Iod, Phos 
Bolest: Agar, Agn, Am-m, Arn, Ars, Ars-m, Caps, Cean, Cimic, Cinch, Cob, 

Diosc, Grin, Heli-a, Helon, Ilex-c, Iod, Kali-i, Lob-c, Nat-m, Parth, Plb, 
Polyg-pu, Ptel, Quas, Que, Ran-b, Rhus-t, Scil, Sul, Urt-u 

759 



BŘICHO 

Bodavá: Agar, Alst-c, Am-m, Bell-p, Berb, Carb-v, Cean, Chel, Cinch, 
Con, Kali-bi, Nat-m, Ran-b, Rhod, Sul, Tarax, Ther 

Nemoci, epidemické, u domácích zvířat: Anth-t 
Zánět (splenitis): Aran, Arn, Cean, Chin-s, Cinch, Ferr-p, Iod, Plb-i, Polym, 

Succ, Verat-v 
Zvětšení: Agar, Agn, Aran, Ars, Ars-i, Aur-m, Bell-p, Cala-ar, Caps, 

Card-m, Cean, Cedr, Chin-s, Chion, Cinch, Ferr-ac, Ferr-ar, Ferr-i, Grin, 
Heli-a, Iod, Mag-m, Malar, Merc-i-r, Nat-m, Per, Ph-ac, Phos, Polym, 
Que, Succ, Sul-ac, Urt-u 

SLINIVKA: 
Onemocnění: Ars, Atro, Bar-m, Bell, Cala-ar, Carb-an, Carb-v, Chion, Iod, 

Iris, Jab, Kali-i, Merc, Nux-v, Pane, Phos, Pilo, Puls 
STŘEVA: 

Intususcepce, obstrukce: Acon, Atro, Bell, Colch, Coll, Merc-c, Nux-v, Op, 
Plb, Thuj, Verat 

Obstrukce, pooperační: Acon, Arn, Bell, Merc-c 
Paralýza: Eser, Plb-a 
Ulcerace: Arg-n, Cupr, Kali-bi, Merc-c, Sul, Sul-ac, Ter, Uran 

TLUSTÉ STŘEVO, onemocnění: Ars, Lach, Rhus-v, Verat-v 
ZÁCPA: 

Léky obecně: Abies-n, Acon, Aesc, Aesc-g, Agar, Alet, Aloe, Alum, Alumn, 
Am-c, Am-m, Anac, Apis, Arn, Asar, Berb, Bry, Calc, Calc-f, Carb-ac, 
Cas-s, Caust, Chel, Chion, Cinch, Coca, Colli, Croc, Dol, Eug, Euo, Eupr, 
Fel, Ferr, Gels, Glyc, Graph, Grat, Guico, Hep, Hydr, Ign, Iris, Kali-bi, 
Kali-c, Kali-m, La-ac, Lac-d, Lach, Lyc, Mag-m, Mez, Morph, Nab, 
Nat-m, Nit-ac, Nit-m-ac,Ma-v, Nyct, Op, Paraf, Phos, Phys, Phy t .P tó , 
Plb, Plb-a, Podo, Psor, Pyre-o, Rat, Rham-c, Sanic, Sel, Senn, Sep, Sil, 
Sil-m, Spig, Staph, Stry, Sul, Sym, Syph, Tab, Tan-ac, Tub, Verat, Zinc-m 

Charak te r stolice: 
Častá, neúčinné nutkání: Ambr, Anac, Caust, Ferr, Graph, Lyc, Nat-m, 

Nux-v, Plat, Sul 
Kašovitá, ulpívavá, lne k řiti: Alum, Chel, Chion, Plat 
Měkká stolice, ale odchází s obtížemi: Agn, Alum, Anac, Chel, Chion, 

Plat, Rat, Sil 
Nemá potřebu a nutkání: Alum, Bry, Graph, Hydr, Op 
Suchá, drobivá, na prahu řiti: Am-m, Mag-m, Nat-m, Sanic, Zinc 
Suchá, musí být odstraněna mechanicky: Aloe, Alum, Bry, Calc, Indol, 

Op, Plb, Ruta, Sanic, Sel, Sep, 5/7, Verat 
Suchá, objemná, bolestivá: .4e.se, Alet, Aloe, Alum, Bry, Calc, Caust, Glyc, 

http://4e.se


BŘICHO 

Graph, Kali-c, Lac-d, Meli, Nat-m, Nux-v, Op, Pyre-o, Sanic, Sel, Sep, 
Sul, Verat, Vib 

Suchá, obtížná, sporá, kouskovitá, jako koule nebo bobky: Aesc, Aesc-g, 
Alum, Alumn, Aster, Bar-c, Card-m, Caust, Chel, Colli, Glyc, Graph, 
Indol, Lyc, Mag-m, Morph, Nit-ac, Nux-v, Op, Petr, Plat, Plb, Pyre-o, 
Sanic, Sep, Sul, Thuj, Verat, Verb, Xero, Zinc 

Suchá, s častým nutkáním: Alumn, Anac, Aster, Carb-v, Caust, Con, Ferr, 
Glyc, Gran, Ign, Iod, Lac-d, Lyc, Nit-ac, Nit-m-ac, Nux-v, Paraf, Phos, 
Plat, Podo, Rob, Ruta, Sep, Sil, Spig, Sul 

Suchá, vysune se částečně a vrací se zpět: Op, Sanic, 5/7, Thuj 
Světlá, nasedla, křídovitá: Acon, Alumn, Calc, Chel, Chion, Cinch, Colli, 

Dig, Dol, Hep, Hydr, Iber, Indol, Kali-m, Merc-d, Podo, Sanic, Stel 
Štíhlá, stužkovitá: Arn, Caust, Phos, Staph 
Tvrdá, pak kašovitá a tekutá: Calc, Lyc 
Tvrdá, pokrytá hlenem: Alum, Am-m, Cas, Caust, Colli, Cop, Graph, Hydr, 

Nux-v, Sep 
Tvrdá: Aesc, Aloe, Am-m, Ant-c, Bar-c, Bry, Calc, Chel, Con, Glyc, Indol, 

Iod, Lac-d, Lyc, Mag-m, Nat-m, Op, Phos, Plb, Rat, Sanic, Sel, Sul 
Velká, černá, jako mršina: Pyre-o 

Průvodní jevy: 
Bolest v konečníku, vytrvalá: Aesc, Aloe, Alumn, Caust, Hydr, Ign, Lyc, 

Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Rat, Sep, Sul, Thuj 
Bolest, nutí dítě ustat v tlaku: Ign, Lyc, Sul, Thuj 
Bolesti hlavy: Bry, Gels, Hydr, Iris, Nux-v, Sep, Verat 
Bolesti zad: Aesc, Euo, Ferr, Kali-bi, Sul 
Enuréza: Caust 
Hemoroidy: Aesc, Aloe, Alumn, Calc-f, Caust, Colli, Euo, Glon, Graph, 

Kali-s, Lyc, Nit-ac, Nux-v, Paraf, Rat, Sil, Sul, Wye 
Kolika, křeče: Colli, Cupr, Glon, Op, Plb-a 
Krvácení: Alum, Am-m, Anac, Calc-p, Colli, Lac-d, Lami, Morph, Nat-m, 

Nit-ac, Nux-v, Phos, Psor, Sep, Vib 
Kýla, pupeční: Cocc-i, Nux-v 
Mdloba: Verat 
Neurotická, z přítomnosti druhých, i ošetřovatelky: Ambr 
Nutkání cítí v nadbřišku: Anac, Ign, Verat 
Nutkání cítí v podbřišku: Aloe 
Nutkání chybí, nemá potřebu: Alum, Bry, Graph, Hydr, Indol, Op, Sanic, 

Sul, Verat 
Odchází lépe když se opře dozadu: Med 
Odchází lépe ve stoje: Caust 

761 



BŘICHO 

Pocit, že má lehkou hlavu: Indol 
Pocit, že něco zůstává uvnitř: Aloe, Alum, Lyc, Nat-m, Nux-v, Sep, Sil, Sul 
Prostata zvětšená: Arn, Sil 
Prostatická tekutina: Alum, Hep 
Řiť velmi citlivá: Graph, Nat-m, Nit-ac, Sil 
Slabost břicha, chvění: Plat 
Slabost srdce: Phyt, Spig 
Svírání řiti, křečovité: Caust, Lach, Lyc, Nat-m, Nit-ac, Plb, Plb-a, Sil 
Výhřez dělohy: Stann 
Výhřez: Aesc, Alum, Ferr, Ign, Lyc, Med, Podo, Ruta, Sep, Sul 
Zápach z úst: Carb-ac, Op, Psor 
Žlučníkové kameny, žloutenka: Chion 

Příčina a charakter : 
Cesta k moři, z: Bry, Lyc 
Cestování, z, u přistěhovalců: Plat 
Dnavé překyselení, z: Grat 
Duševní šok, nervová zátěž, z: Mag-c 
Hemoroidy, z: Aesc, Aesc-g, Caust, Colli, Hydr, Nat-m, Nux-v, Podo, Sul 
Kojenci, děti: Aesc, Alum, Apis, Bell, Bry, Calc, Caust, Colli, Croc, Hydr, 

Lyc, Mag-m, Nux-v, Nyct, Paraf, Podo, Psor, Sanic, Sep, Sil, Sul, Verat 
Kojenci, při pití z láhve, na umělé stravě: Alum, Nux-v, Op 
Mechanická poranění, z: Arn, Ruta 
Nedostatek reaktivity konečníku, z: Aloe, Alum, Anac, Caust, Cinch, Lach, 

Lyc, Nat-m, Op, Psor, Sel, Sep, Sil, Verat 
Nepravidelnosti peristaltiky, z: Anac, Nux-v 
Netečnost konečníku, areaktivita, suchost střev: Aesc, Aeth, Alet, Alum, 

Alumn, Bry, Caff, Colli, Ferr, Hydr, Lyc, Meli, Mez, Nat-m, Nux-v, 
Op, Phys, Plat, Plb-a, Pyre-o, Ruta, Sanic, Sel, Sul, Verat 

Otrava olovem, z: Op, Plat 
Po porodu, porucha funkce jater a dělohy: Mez 
Revmatici, s plynatosti, poruchami trávení: Mag-p 
Staří lidé: Alum, Ant-c, Hydr, Lyc, Op, Phyt, Sel, Sul 
Střídá se s průjmem: Abrot, Am-m, Ant-c, Bry, Calc-ch, Card-m, Cas, Chel, 

Colli, Ferr-cy, Hydr, Iod, Nux-v, Podo, Ptel, Rad-br, Ruta, Sul, Verat 
Sýr, po: Coll 
Tlak, z: Plb, Pyre-o, Sel 
Užívání klystýrů, po: Op 
Užívání projímadel, po: Aloe, Hydr, Nux-v, Sul 
Žaludeční obtíže, z: Bry, Hydr, Nux-v, Puls 
Ženy: Aesc, Alet, Alum, Ambr, Anac, Arn, Asaf, Bry, Calc, Colli, Con, 

762 



BŘICHO 

Graph, Hydr, Ign, Lach, Lyc, Mez,Nat-m, Nux-v, Op, Plat, Plb, Podo, 
Puls, Sep, Sil, Sul 

ZÁNĚT SLEPÉHO STŘEVA, appendicitis: Acon, Arn, Ars, Bapt, Bell, Bry, 
Canth, Card-m, Colch, Coll, Colli, Crot-h, Diosc, Echi, Ferr-p, Gins, Hep, 
Iris-te, Kali-m, Lach, Lyc, Merc, Merc-c, Nux-v, Op, Plb, Rham, Rhus-t, 
Sil, Sul, Verat 

ŽLOUTENKA (icterus): Acon, Aloe, Am-m, Arg-n, Ars, Astac, Aur, Aur-m-n, 
Berb, Bry, Card-m, Casc, Cean, Cham, Chel, Chelo, Chion, Chole, Cinch, 
Corn, Crot-h, Dig, Dol, Eup-per, Hep, Hydr, Iod, Jug-c, Kali-bi, Kali-c, 
Kali-pi, Lach, Lept, Lyc, Merc, Merc-c, Merc-d, Myrr, Nat-m, Nat-p, 
Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Os-vi, Phos, Pic-ac, Plb, Podo, Ptel, Rumex, Ruta, 
Sep, Still, Sul, Tarax, Vero, Vip-b, Yuc 

Emoce, z: Bry, Cham, Lach, Nux-v, Vip-b 
Chronická: Aur, Chel, Con, Iod, Phos 
Chudokrevnost, onemocnění mozku, těhotenství: Phos 
Kojenecká: Cham, Lupu, Merc, Merc-d, Myrr 
Maligní: Acon, Ars, Crot-h, Lach, Merc, Phos 
Následek zánětlivého procesu: Am-m, Chel, Chion, Cinch, Dig, Hydr, Lob, 

Merc, Nux-v, Podo 
ŽLUČNÍK: 

Žlučníková kolika: Ars, Atxo-s,Bell, Berb, Calc, Card-m, Cham, Chel, Chion, 
Cinch, Coll, Dig, Diosc, Gels, Hydr, Ip, Lyc, Morph-a, Nux-v, Op, Ter 

Žluěové kameny (cholelithiasis): Aur, Bapt, Berb, Bold, Bry, Calc, 
Card-m, Chel, Chion, Chole, Cinch, Diosc, Fel, Ferr-s, Gels, Hydr, 
Jug-c, Lach, Lept, Myrr, Nux-v, Pichi, Podo, Ptel, Tarax 

763 



MOCOVY SYSTEM 
LEDVINY: 

Absces (perinefritický): Arn, Bell, Hep, Merc, Verat-v 
Akutní a subakutní parenchymatózní nefritida: Acon, Ant-t, Apis, Apoc, 

Ars, Aur-m, Bell, Berb, Cann-s, Canth, Chel, Chima, Chin-s, Colch, Conv, 
Cupr-a, Dig, Dulc, Euc, Eup-per, Ferr-i, Fuch, Glon, Hell, Helon, Hep, 
Hydroc, Iri-c, Juni-c, Kal, Kali-bi, Kali-chl, Kali-ci, Koc, Lach, Merc, 
Meth-b, Nit-ac, Ol-sa, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Pichi, Plb-a, Polyg-h, Rhus-t, 
Sabb, Samb, Scil, Sec, Senec, Ser-a, Ter, Verat, Verat-v, Zing 

Průvodní jevy: 
Otoky: Acon,Adonis,Ant-t, Apis, Apoc.Ars, Aur-m, Canth, Colch, Cop, 

Dig, Hell, Merc-c, Pilo, Samb, Scil, Senec, Ter 
Pneumonie: Chel, Phos 
Srdeční selhání: Adonis, Ars, Caff, Dig, Glon, Spa, Stroph, Verat-v 
Uremické příznaky: Aeth, Am-c, Ars, Bell, Cann-i, Carb-ac, Cic, Cupr-

a, Hell, Hyos, Morph, Op, Pilo, Stram, Urea 
Příčina: 

Hnisání: Apoc, Chin-s, Hep, Phos, Plb-c, Sil, Ter 
Chlad, vystavení se vlhku: Acon, Ant-t, Apis, Canth, Dulc, Rhus-t, Ter 
Chřipka: Euc 
Malárie: Ars, Eup-per, Ter 
Spála, záškrt: Acon, Apis, Ars, Bell, Canth, Conv, Cop, Dig, Ferr-i, Hell, 

Hep, Kal, Lach, Merc-c, Meth-b, Nat-s, Nit-s-d, Rhus-t, Sec, Ter 
Těhotenství: Apis, Apoc, Cupr-a, Helon, Kal, Merc-c, Sabb 

Akutní supurativní nefritida: Acon, Arn, Bell, Calc-s, Camph, Cann-s, 
Canth, Chin-s, Euc, Hecla, Hep, Kali-n, Merc-c, Naph, Sil, Verat-v 

Bolesti v oblasti ledvin: 
Bodavé: Berb, Canth, Colch, Kali-c, Pareir 
Neuralgické, vyzařující (nefralgie), drásavé, pronikající: Arg-n, Arn, Bell, 

Berb, Calc, Canth, Chel, Chin-s, Cocc-i, Cocci, Diosc, Ery-a, Ferr-m, 
Hedeom, Hydrang, Kali-i, Lach, Lyc, Nit-ac, Nux-v, Oci, Oxyt, Pareir, 
Phos, Sabb, Sars, Scrop, Solid-v, Tab, Ter, Thlaspi, Vesp 

Pálení:Ac-bu,^con, Ars,Aur,.Bero, Canth, Hedeom,Helon, Kali-i, Lach, 
Lyc, Merc-c, Phos, Sabb, Sul, Ter 

Řezání, dloubání, hryzání:Arn,Berb, Canth, Eup-pur, Ip .Iyc, Rhus-t, Ter 
Škubání, pnutí: Berb, Cann-s, Canth, Chel, Cocc-i, Colch, Dulc, Lach, 

Lyc, Nit-ac, Solid-v, Ter 
Tepavé: Act-sp, Berb, Chima, Med, Sabb 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Tlakové: Arg-n, Arn, Aur-m, Berb, Canth, Chin-s, Lyc, Nit-ac, Oci, Petr, 
Ph-ac, Sep, Ter, Uva, Xero 

Únava, tupá bolest, necitlivost: y4cow, Alum, Am-br, Apis, Arg-n, Benz-ac, 
Berb, Cann-i, Canth, Chel, Cina, Conv, Cop, Eup-pur, Hedeom, Helon, 
Hydrang, Juni-c, Kali-bi, Lyc, Nat-chl, Nux-v, Ol-sa, Phyt, Pic-ac, 
Pin-s, Sabb, Sep, Solid-v, Stel, Ter, Ust, Uva, Vesp 

Zhoršení: 
14 hod, v: Kal 
Leh, z: Conv 
Levá strana: Aesc, Berb, Hedeom, Hydrang, Tab, Uva 
Natahování nohou, z: Colch 
Pohyb, z: Berb, Canth, Chel, Kali-i 
Pravá strana: Am-be, Cann-i, Chel, Equis, Lith-c, Lve, Oci, Phyt, Pic-ac, 

Sars, Ter 
Sed, z: Berb, Ferr-m 
Shýbání, leh, z: Berb 
Tlak, z: Berb, Canth, Colch, Solid-v 
Víno, z: Benz-ac 
Zvedání břemen, náhlá námaha, z: Calc-p 

Zlepšení: 
Chůze: Ferr-m 
Leh na zádech, nohy přitažené k tělu: Colch 
Leh na zádech: Cahin 
Močení: Lyc, Med 
Stoj: Berb 

Citlivost, bolestivost: Acon, Apis, Berb, Cala-ar, Cann-s, Canth, Equis, 
Helon, Phyt, Solid-v, Ter 

Degenerace, akutn í , amyloidní, tuková: Apis, Ars, Aur-m, Bell, Cic, 
Cupr-a, Ferr-m, Hydr-ac, Kali-i, Lyc, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Ter 

Chronická intersticiální nefrit ida: Apis, Ars, Aur-m, Aur-m-n, Cact, 
Chin-s, Colch, Conv, Dig, Ferr, Ferr-m, Glon, Iod, Kali-c, Kali-i, Koc, 
Lith-ac, Lith-be, Lith-c, Merc-c, Merc-d, Nat-i, Nit-ac, Nux-v, Op, Ph-
ac, Phos, Plb, Plb-c, Plb-i, Sang, Zinc-pi 

C h r o n i c k á p a r e n c h y m a t ó z n í nef r i t ida : Am-be, Apis, Ars, Aur-m, 
Aur-m-n, Benz-ac, Berb, Brach, Cala-ar, Calc-p, Cann-i, Canth, Chin-a, 
Conv, Dig, Euo, Eup-pur, Ferr-ar, Ferr-ci, Ferr-m, Ferr-p, Form-ac, Glon, 
Helon, Hydr-ac, Juni-c, Kal, Kali-ar, Kali-chl, Kali-ci, Kali-i, Kali-m, 
Koc, Loni, Lyc, Merc-c, Nat-chl, Nit-ac, Pilo, Plb, Senec, Sola, Solid-v, 
Spa, Ter, Urea, Vesi 

Kameny, písek (nefrolitiáza): 
765 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Kolika: Arg-n, Bell, Benz-ac, Berb, Buchu, Calc, Calc-r-u, Canth, Cham, 
Chin-s, Cocc-i, Coll, Diosc, Epig, Erig, Ery, Eup-pur, Hedeom, Hep, 
Hydrang, Ipom, Lyc, Med, Nit-ac, Nux-v, Oci, On-a, Op, Oxy-ar, Pareir, 
Pichi, Pipera, Polyg-h, Sars, Sep, Solid-v, Stigm, Tab, Thlaspi, Urt-u, 
Uva, Vesi 

Léčba mezi paroxyzmy: Berb, Calc, Chin-s, Hydrang, Lyc, Nux-v, Sep, 
Urt-u 

Levá strana horší: Berb, Canth, Tab 
Pravá strana horší: Lyc, Nux-v, Oci, Sars 

Městnání: 
Akutní: Acon, Arg-n, Arn, Aur, Bell, Benz-ac, Berb, Bry, Camph, Canth, 

Dig, Dulc, Ery-a, Euc, Hell, Helon, Hydr-ac, Juni-c, Kali-bi, Merc-c, 
Ol-sa, Op, Rhus-t, Senec, Solid-v, Ter, Verat-v 

Chronické (pasivní, při onemocnění srdce nebo ledvin): Acon, Arn, Bell, 
Caff, Conv, Dig, Glon, Phos, Stroph, Stry, Verat-v 

Perinefritida: Acon, Bry, Chin-s, Hep, Merc, Sil 
Pyelitida, zánět pánvičky: 

Akutní: Acon, Ars, Aur, Bell, Benz-ac, Berb, Bry, Cann-s, Canth, Cinch, 
Cop, Cupr-a, Epig, Ferr-m, Hecla, Hep, Kali-bi, Merc-c, Nit-ac, Puls, 
Rhus-t, Stigm, Ter, Thuj, Trit-r, Uva, Verat-v 

Chronická: Ars, Benz-ac, Berb, Buchu, Chima, Chin-s, Cinch, Cop, Hep, 
Hydr, Hydras-s, Juni-c, Kali-bi, Ol-sa, Pareir, Puls, Sep, Sil, Stigm, 
Sul, Uva 

Kameny, při: Hep, Hydrang, Lyc, Pira, Sil, Uva 
Stěhovavá ledvina (nefroptóza, ren migrans), reflexní příznaky: Bell, 

Cham, Coll, Gels, Ign, Lach, Puls, Stry-ar, Sul, Zinc 
Syfilis: Aur, Kali-i, Merc-c 
Traumata : Acon, Arn, Bell, Verat-v 
Uremické příznaky: 

Obecně: Am-c, Apis, Apoc, Ars, Asc-c, Bell, Cann-i, Canth, Carb-ac, Cic, 
Cupr-a, Glon, Hell, Hydr-ac, Hyos, Kali-brm, Morph, Op, Phos, Pic-
ac, Pilo, Queb, Ser-a, Stram, Ter, Urea, Urt-u, Verat-v 

Bolesti hlavy: Arn, Cann-i, Carb-ac, Cupr-a, Glon, Hyper, Sang, Zinc-pi 
Koma: Am-c, Bell, Bry, Carb-ac, Cupr-a, Hell, Merc-c, Morph, Op, 

Verat-v 
Křeče: Bell, Carb-ac, Chlo, Cic, Cupr-a, Glon, Hydr-ac, Kali-brm, Merc-

c, Op, Pilo, Plb, Verat-v 
Zvracení: Ars, Iod, Kreos, Nux-v 

M I K C E : 
Obtíže před močením: 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Bolest: Acon, Berb, Bor, Cann-s, Canth, Erig, Kali-c, Lith-c, Lyc, Pilo, 
Rhus-a, Sanic, Sars, Seneg, Sep 

Fluor, žlutý: Kreos 
Pálení: Ars, Berb, Camph, Cann-s, Canth, Coch, Cop 
Úzkost, agónie: Acon, Bor, Canth, Ph-ac 

Obtíže při močení: 
Bolesti obecně: Acon, Apis, Arg-n, Berb, Berb-a, Blat, Bor-ac, Camph, 

Cann-s, Canth, Caps, Chima, Coll, Dig, Dor, Equis, Erig, Graph, 
Hedeom, Lith-c, Lyc, Merc, Nit-ac, Nux-v, Pareir, Petr, Phos, Puls, 
Rhus-a, Sabal, Sars, Sep 

Pocení: Merc-c 
Řezání, štípání, bodání: Acon, Ant-c, Apis, Berb, Berb-a, Bor, Camph, 

Cann-s, Canth, Coch, Coll, Con, Hydrang, Nux-v, Pareir, Puls 
Stolice, nedobrovolná: Sul 
Svíravá bolest, na konci močení: Arg-n, Bor-ac, Puls 
Škubání, šíří se do hrudníku a ramen: Glyc 
Škubání, šíří se do kříže, kostrče: Graph 
Škubání, šíří se do stehen: Berb, Pareir 
Škubání, šíří se do stydkých pysků: Eupi 
Škubání, šíří se do varlat: Berb, Cahin, Erig 
Škubání, šíří se na hráz: Lyc, Sep 
Tlak u srdce: Lith-c 
Tlak: Camph, Cop, Lyc, Sep 

Mrazení: Acon, Sars, Sep 
Pálení, řezání: Acon, Ambr, Anac, Anag, Apis, Apoc, Arg-n, Ars, Berb, 

Bor, Bor-ac, Camph, Cann-i, Cann-s, Canth, Caps, Carb-v, Cepa, 
Chima, Cop, Cub, Dig, Epig, Equis, Erig, Ery-a, Eup-pur, Gels, Glyc, 
Hell, Kreos, Lyc, Merc, Merc-c, Nit-ac, Nux-v, Oci, Ol-sa, Ox-ac, 
Pareir, Phos, Puls, Rhus-a,Sep, Staph,Sul, Ter, Thuj, Uva, Verb, Vesp 

Zevní ústí pálí (též předkožka): Calad, Calc, Cann-s, Gels, Mentho, 
Merc-c, Puls 

Zevní ústí slepené: Anag, Cann-s 
Zevní ústí svědí: Ambr, Cop, Lyc, Nux-v 

Obtíže po močení: 
Bolesti: 

Pocení: Merc-c 
Pocit, jako by moč zůstala vevnitř: Alum, Berb, Dig, Ery-a, Eup-pur, 

Gels, Hep, Kali-bi, Ruta, Sec, Sil, Staph, Thuj 
Prudké, na konci a po močení: Apis, Berb, Canth, Echi, Equis, Lith-c, 

Med, Merc-ac, Nat-m, Petros, Puls, Ruta, Sars, Staph, Thuj 
767 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Rezavé, drásavé, bodavé: Berb, Bov, Camph, Cann-s, Canth, Caps, Coch, 
Cub, Guico, Mag-s, Merc-ac, Nat-m, Nux-v, Petros, Prun, Sars, Thuj, 
Uva 

Svíravé: Nat-m, Nux-v, Puls 
Tenezmy, nutkání, námaha: Arg-n, Camph, Canth, Chima, Epig, Equis, 

Ery-a, Lith-c, Nit-ac, Pichi.Pop, Puls, Ruta, Sabal, Sars, Staph, Stigm, 
Sul 

Tlak na perineu: Am-m, Lyc 
Tupé , zhmožděné: Berb, Equis, Sul 

Hemoroidy: Bar-c 
Pálení, fezání.Acon, Anac, Apis, Arg-n, Bell,Berb, Camph, Cann-s, Canth, 

Caps, Chima, Coch, Cub, Kreos, Lyc, Mag-s, Merc-c, Nat-c, Nat-m, 
Ph-ac, Pichi, Puls, Rhus-t, Seneg, Staph, Sul, Thuj, Uva 

Ukapávání:yírg-n, Benz-ac, Calc, Camph, Cann-i, Caust, Clem, Con, Lyc, 
Pareir, Sel, Thuj, Zing 

Vyčerpanost: Ars, Berb 
Výron semene: Calad, Hep, Ph-ac 
Zevní ústí a močová trubice svědí: Clem, Thuj 
Zevní ústí pálí: Caps, Puls 

M O Č : 
Barva, vzhled: 

Černá, inkoustová: Apis, Am, Benz-ac, Benz-d, Canth, Carb-ac, Colch, 
Dig, Hell, Kreos, Lach, Merc-c, Naph, Nit-ac, Pareir, Ter 

Červená, jasná, výrazná barva: Acon, Ant-c, Apis, Apoc, Arg-n, Ars, Bell, 
Benz-ac, Berb, Bry, Camph, Cann-s, Canth, Carb-ac, Cepa, Chel, 
Chima, Cupr-a, Equis, Euo, Glon, Hell, Hep, Kali-bi, Lith-c, Lyc, 
Merc-d, Myrr, Nit-ac, Oci, Phyt, Pic-ac, Puls, Rheum, Rhus-t, Sabb, 
Sars, Sel, Senec, Sul, Ter, Thuj, Uva, Verat-v 

Červená, tmavá: Acon, Apis, Bell, Benz-ac, Bry, Canth, Carb-v, Cocc-i, 
Cupr-a, Dig, Hep, Kali-bi, Lob, Merc-c, Merc-d, Nux-v, Petr, Phyt, 
Scil, Sel, Solid-v 

Hnědá, tmavá: Apis, Apoc, Arg-n, Am, Ars, Bell, Benz-ac, Bry, Canth, 
Carb-ac, Carb-v, Chel, Chin-s, Cocc-i, Colch, Crot-h, Dig, Fl-ac, Hell, 
Kali-c, Kali-chl, Lach, Lyc, Merc-c, Myrr, Nat-c, Nat-chl, Nit-ac, 
Nux-v, Ph-ac, Phos, Phyt, Pic-ac, Plb, Prun, Rhus-t, Sep, Solid-v, Staph, 
Sulphon, Ter 

Hustá: Am-be, Anan, Benz-ac, Camph, Cina, Cocc-i, Coll, Con, Daph, Dig, 
Dulc, Hep, Iod, Merc-c, Oci, Phos, Sep, Still, Zing 

Kalná: Am-c,Ambr, Apoc, Arg-m, Ars, Aur-m, Bell, Benz-ac, Berb, Camph, 
Cann-s, Canth, Card-m, Caust, Chel, Chima, Chin-s, Cina, Colch, Coll, 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Con, Cop, Crot-t, Daph, Dig, Dulc, Graph, Hell, Helon, Hep, Kali-c, 
Kreos, Lith-c, Lve, Lyss, Nit-ac, Nit-m-ac, Oci, Ptír,Ph-ac, Phos, Plb, 
Puls, Raph, Rhus-t, Sars, Sep, Solid-v, Sul, Ter, Thuj, Zing 

Kouřová: Am-be, Benz-ac, Hell, Ter 
Mléčná: Chel, Cina, Coll, Con, Dulc, Eup-pur, Iod, Lil-t, Merc, Ph-ac, 

Phos, Raph, Still, Uva, Viol-o 
Napěněná: Apis, Berb, Cop, Crot-t, Cub, Lach, Myrr, Raph, Sars 
Růžová: Sulphon 
Světlá, čirá, průhledná: Acet-ac, Berb, Caust, Crot-t, Equis, Gels, Helon, 

Ign, Kreos, Lycop, Mag-m, Mosch, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Ph-ac, Phos, 
Puls, Staph, Sul 

Tmavá: Bell, Calc, Dig, Hell, Lach, Lyc, Merc, Nit-ac, Sep 
Zelenavá: Ars, Berb, Camph, Cann-i, Carb-ac, Cean, Chima, Cop, Lab, 

Mag-s, Ol-an, Ruta, Sant, Uva 
Žlutá, tmavá: Bov, Bry, Camph, Chel, Cheno, Crot-t, Iod, Kali-p, Myrr, 

Petr, Pic-ac, Podo 
Žlutá: Absin, Bell, Berb, Card-m, Cean, Cinch, Daph, Hydr, Ign, Kal, La-

ac, Oci, Op, Plb, Solid-v, Uva 
Diabetes: 

Cukr. Acet-ac, Adr, Am-ac, Arg-m, Arg-n, Aris-m, Arn, Ars, Ars-br, Ars-i, 
Asc-v,^4wr, Aur-m, Bell.jBor-ac, Bov,5ry, Caps, Carb-ac, Cean, Cham, 
Chel, Chima, Chion, Coca, Cod, Colch, Crot-h, Cupr-a, Cur, Eup-pur, 
Fel, Ferr-i, Ferr-m, Fl-ac, Glon, Glyc, Grin, Hell, Helon, Iod, Iris, 
Kali-a, Kali-brm, Kreos, La-ac, Lach, Lee, Lyc, Lycop, Lyss, Morph, 
Mosch, Murx, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Op, Pane, Ph-ac, Phase, 
Phlor, Phos, Pic-ac, Plb-i, Plb, Podo, Rhus-a, Scil, Sec, Sil, Stry-ar, 
Sul, Syz, Tarax, Tarent, Ter, Uran, Urea, Van 

Dnavé příznaky, s: La-ac, Nat-s 
Gangréna, nežity, karbunkly, průjem, s: Ars 
Gastrohepatální původ: Ars, Ars-i, Bry, Calc, Cham, Chel, Kreos, La-ac, 

Lept, Lyc, Nux-v, Uran 
Impotence, s: Coca, Mosch 
Malomyslnost, hubnutí, žízeň, neklid, s: Helon 
Metabolické poruchy: Uran 
Motorická obrna, s: Cur 
Nervového původu: Ars, Aur-m, Calc, Ign, Ph-ac, Stry-ar 
Pankreatického původu: Iris, Pane, Phos 
Rychlý průběh, s: Cur, Morph 
Vředy, s: Syz 
Zesláblost, s: Acet-ac, Op 

769 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Charak te r : 
Alkalická: Am-c, Benz-ac, Kali-a, Mag-p, Med, Ph-ac 
Chlad, pocit: Nit-ac 
Krvavá (hematurie): Acon, Ant-t, Apis, Arn, Ars, Ars-h, Bell, Berb, Cact, 

Camph, Cann-s, Canth, Carb-ac, Chin-s, Cina, Cinch, Cocc-i, Colch, 
Cop, Crot-h, Dulc, Epig, Equis, Erig, Euc, Ferr-p, Fic, Gal-ac, Gera, 
Ham, Hep, Ip, Kali-chl, Kreos, Lach, Lyc, Ma-in, Merc, Merc-c, Milí, 
Nit-ac, Nux-v, Oci, Ol-sa, Pareir, Phos, Pic-ac, Pichi, Plb, Rhus-a, Sabb, 
Sant, Sars, Scil, Sec, Senec, Solid-v, Stigm, Ter, Thlaspi, Uva 

Kyselá: Acon, Benz-ac, Canth, Chin-s, Euo, Lith-c, Lyc, Merc-c, Mur-ac, 
Nit-ac, Nit-m-ac, Nux-v, Oci, Puls, Sars, Sep, Sul, Uva 

Olejovitý povlak: Adonis, Crot-t, Hep, Iod, Lyc, Petr, Phos, Sumb 
Pálení, jako vroucí, horká: Acon, Apis, Bell, Benz-ac, Bor, Camph, 

Cann-s, Canth, Cocc-i, Conv, Hep, Kal, Kali-bi, Lyc, Merc-c, Nit-ac, 
Phos, Pichi, Pop, Sars, Sul 

Proteinurie, bílkovina: Acet, Adonis,^4wj-/Je, Ant-t, Apis, Ars, Aur-m, Bell, 
Berb, Cala-ar, Cann-s, Canth, Carb-ac, Chin-s, Colch, Conv, Cop, 
Cupr-a, Dig, Equis, Euo, Eup-pur, Ferr-ar, Ferr-m, Ferr-pic, Form, 
Fuch, Glon, Hell, Helon, Kal, Kali-chl, Lach, Lee, Lith-c, Lyc, 
Merc-c, Merc-cy, Meth-b, Mur-ac, Nit-ac, Oci, Ol-sa, Osm, Ph-ac, Phos, 
Plb, Plb-c, Rad-br, Sabb, Scil, Sec, Sil, Solid-v, Stroph, Ter, Thyr, Uran, 
Vise 

Tíha, pocit: Thlaspi 
Vazká, lepkavá: Cot, Pareir, Ph-ac 

Sediment: 
Aceton (ketonurie): Ars, Aur-m, Calc-m, Carb-ac, Caust, Colch, Cupr-a, 

Euo, Nat-sa, Phos, Senn 
Epitelie, zlomky: Arg-n, Ars, Berb, Brach, Cact, Canth, Carb-ac, Chel, 

Crot-h, Hep, Kali-bi, Merc-c, Phos, Pic-ac, Ter 
Fosfáty (fosfaturie): Alf, Arn, Avena, Bell, Benz-ac, Brach, Calc, Calc-p, 

Cann-s, Chel, Chin-s, Graph, Gua, Guico, Helon, Hydrang, Kali-chl, 
Lee, Nit-ac, Ph-ac, Pic-ac, Sang, Senn, Solid-v, Thlaspi, Uran 

Hemoglobinurie^rí-n, Carb-ac, Chin-a, Chin-s, Ferr-p, Kali-bi, Kali-chl, 
Nat-nit, Phos, Pic-ac, Sant 

Hlen: Apoc, Ars, Aspar, Bals, Baros, Benz-ac, Berb, Brach, Calc, Cann-s, 
Canth, Chima, Chin-s, Cina, Cub, Dulc, Epig, Equis, Eup-pur, Hep, 
Hydrang, Kali-bi, Lyc, Mentho, Merc-c, Nit-ac, Nux-v, Pareir, Pichi, 
Pop, Puls, Sars, Seneg, Sep, Solid-v, Stigm, Sul, Trit-r, Uva 

Hnis (pyurie): Ars, Aspar, Baros, Benz-ac, Berb, Bry, Calc, Cann-s, Canth, 
770 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Chima, Cop, Dulc, Epig, Euc, Hep, Hyos, Kali-bi, Lith-c, Lyc, Merc-c, 
Nit-ac, Nux-v, Oci, Phos, Pichi, Pop, Sars, Sep, Stigm, Sul, Ter, Thlaspi, 
Trit-r, Uva 

Chloridy, snížené množství: Bar-m, Chel, Coll, Solid-v 
Chloridy, zvýšené množství: Chin-s, Rad-br, Senn 
Chylurie: Coll, Iod, Kali-bi, Ph-ac, Uva 
Indikánurie: Alf, Indol, Nux-m, Pic-ac 
Kávová sedlina, jako: Dig, Hell, Ter 
Krev: Ars, Berb, Cact, Cann-s, Canth, Carb-ac, Colch, Dulc, Ham, Hep, 

Lyc, Nit-ac, Pareir, Phos, Ter 
Kyselina močová, písek, cihlový prach: Arg-n, Arn, Aspar, Bar-m, Baros, 

Bell, Benz-ac, Berb, Calc, Calc-r-u, Cann-s, Canth, Caust, Chel, 
Chin-s, Cinch, Cocc-i, Cocc-s, Coch, Colch, Coll, Dig, Diosc, Epig, 
Ery, Eup-au, Eup-pur, Ferr-m, Galium, Graph, Hedeom, Hydrang, Kali-
c, Kali-i, Kreos, Lith-be, Lith-c, Lob, Lyc, Merc-c, Nat-m, Nat-s, Nit-
ac, Nit-m-ac, Nux-v, Oci, Pareir, Pariet, Ph-ac, Phos, Physa, Pichi, 
Pipera, Plb-i, Puls, Sars, Sel, Senn, Sep, Skoo, Solid-v, Stigm, Thlaspi, 
Trit-r, Urt-u, Vesi 

Oxaláty (oxalurie): Berb, Brach, Kali-s, Lysí, Nat-p, Nit-ac, Nit-m-ac, 
Ox-ac, Senn 

Porfyrinurie: Sulphon, Trion 
Rosolovitý, klihovitý, vazký: Berb, Cina, Coll, Oci, Ph-ac, Puls 
Růžová barva: Am-ph 
Šedobílý, s drtí: Berb, Calc, Canth, Graph, Sars, Sep 
Válce: Apis, Ars, Aur-m, Brach, Canth, Carb-ac, Chel, Crot-h, Kali-chl, 

Merc-c, Nat-chl, Phos, Pic-ac, Pichi, Plb, Rad-br, Sulphon, Ter 
Vločkovitý: Berb, Caust, Phos, Sars 
Žluč: Cean, Chel, Chion, Kali-chl, Myrr, Nat-s, Sep 

Zápach: 
Česnek, jako: Cupr-a 
Čpavý, amoniakální: Bor, Cahin, Cop, Dig, Naph, Nit-ac, Pareir, Petr, 

Solid-v, Stigm 
Kozlík lékařský, jako: Murx 
Kyselý: Calc, Graph, Nat-c, Petr, Sep, Solid-v 
Ostrý, jako kočičí moč: Caj, Viol-t 
Ostrý, jako koňská moč: Benz-ac, Nit-ac 
Ostrý, pronikavý: Absin, Am-be, Arg-n, Benz-ac, Bor, Calc, Carb-v, 

Chin-s, Erig, Lyc, Pic-ac, Pin-s, Sul, Viol-o, Zing 
Páchnoucí, nepříjemný: Am-be, Am-c, Apis, Ars, Aspar, Bapt, Benz-ac, 

771 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Berb, Calc, Camph, Carb-an, Chima, Coll, Conv, Cupr-a, Daph, Dulc, 
Graph, Hydr, Ind, Kali-bi, Kreos, Lach, Lyc, Merc, Naph, Nit-ac, Oci, 
Petr, Phos, Physa, Pulx, Sep, Solid-v, Stront-b, Sul, Trop, Uran 

Pižmo, jako: Oci 
Rybina, jako: Uran 
Sladký, fialkový: Arg-m, Cop, Cub, Euc, Ferr-i, lnul, Juni-c, Phos, Prim-

ve, Salo, Ter, Thyr 
MOČENÍ : 

Časté nutkání: Acon, Agar, Agn, Alf, Aloe, Alum, Ant-c, Apis, Arg-n, Aspar, 
Aur-m, Bar-c, Bell, Benz-ac, Berb, Bor-ac, Cala-ar, Calc, Cann-s, Canth, 
Caps, Carl, Caust, Chima, Clem, Cocc-i, Colch, Coll, Conv, Cub, Dig, 
Equis, Ferr-p, Ferr-pic, Form, Gels, Glyc, Hell, Helon, Hydrang, Ign, 
Indol, Jatr, Kal, Kali-c, Kreos, La-ac, Lil-t, Lith-be, Lith-c, Lyc, Merc-c, 
Merc-v, Nat-c, Nit-ac, Nux-v, Oci, Ol-sa, Ox-ac, Ph-ac, Pilo, Plb, Prun, 
Puls, Pulx, Sabal, Sabb, Samb, Sant, Sars, Scil, Sec, Sep, Sil, Staph, Sul, 
Trit-r, Uva, Vesp, Zing 

Imperativní, neovladatelné, náhlé: Acon, Agar, Aloe, Apis, Arg-n, Bor, 
Cann-s, Canth, Carl, Equis, Hedeom, Ign, Kreos, Lath, Merc, Merc-c, 
Murx, Naph, Ol-an, Pareir, Petros, Pop, Prun, Puls, Quas, Ruta, Sant, 
Scut, Sul, Thuj 

Nepravidelný, přerušovaný proud: Agar, Cann-i, Caps, Clem, Con, Gels, 
Hep, Mag-s, Puls, Pulx, Sabal, Sars, Sedu-ac, Thuj, Zinc-m 

Noc, v: Alum, Aur-m, Bor, Calc, Carb-ac, Caust, Cocc-i, Con, Fen, Ferr-
pic, Glyc, Graph, Kali-c, Kreos, Murx, Nat-m, Ph-ac, Physa, Pic-ac, 
Puls, Sang, Sars, Scil, Sep, Sol-1, Sul, Ter, Thuj, Xero 

Diabetes insipidus: 
Hojné v noci: Ambr, Kali-i, Lyc, Murx, Petr, Ph-ac, Quas, Scil 
Hojné, objemná moč, polyurie, diureza: Acet-ac, Acon, ̂ 4/ /Am-ac, Apoc, 

Arg-m, Arg-mur, Ars, Aur-m, Bell, Bry, Cahin, Cann-i, Caust, Cepa, 
Chin-s, Chion, Cina, Cod, Conv, Dulc, Equis, Eup-pur, Ferr-m, 
Ferr-n, Gels, Glon, Glyc, Gnaph, Gua, Hell, Helon, Ign, Indol, Kali-c, 
Kali-i, Kali-n, Kreos, La-ac, Led, Lil-t, Lith-c, Lyc, Mag-p, Merc-c, 
Mosch, Murx, Nat-m, Nicc-s,M/-ac, Nux-v, Ol-an, Oxyt, Ph-ac, Phos, 
Physa, Pic-ac, Plat-m-n, Puls, Quas, Rhus-a, Samb, Sang, Sant, Sars, 
Scil, Sin-n, Spa, Staph, Stroph, Sul, Tarax, Ter, Thym, Thyr, Uran, 
Verat-v, Verb 

Dyzurie: 
Chabý proud: Cham, Clem, Hell, Hep, Merc, Sars 
Obtížné, musí sedět opřen dozadu: Zinc 
Obtížné, musí si lehnout: Kreos 

772 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Obtížné, musí stát s nohama doširoka od sebe: Chima 
Obtížné, musí tlačit: Acon, Alum, Cann-i, Chima, Equis, Hyos, Kali-c, 

Kreos, Lyc, Mag-m, Nux-v, Op, Papaya, Pareir, Prun, Sabal, Zinc 
Obtížné, pomalé, bolestivé močení: Acon, Alum, Ant-t, Apis, Apoc, Arg-n, 

Arn, Ars, Bell, Benz-ac, Camph, Cann-i, Cann-s, Canth, Caps, Casc, 
Caust, Chima, Clem, Cocc-i, Con, Cop, Cuc-c, Dig, Dulc, Epig, Equis, 
Eup-pur, Fabi, Ferr-p, Hep, Hydrang, Hyos, Hyper, Kreos, Lith-c, Lyc, 
Med, Merc-c, Morph, Mur-ac, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Oci, Ol-sa, Op, 
Pareir, Petros, Pichi, Plb, Pop, Puls, Rhus-t, Ruta, Sabal, Sant, Sars, 
Sel, Sep, Solid-v, Staph, Stigm, Tax, Thlaspi, Trit-r, Uva, Verb, Vib, 
Zinc 

Obtížné, při nemocech prostaty a dělohy: Con, Staph 
Obtížné, s výhřezem konečníku: Mur-ac 
Obtížné, u mladých vdaných žen: Staph 
Obtížné, v přítomnosti druhých: Ambr, Hep, Mur-ac, Nat-m 
Obtížné, v těhotenství a po porodu: Equis 
Rozdvojený proud: Anag, Arg-n, Cann-s, Canth 

Nutkání: 
Noc, v: Dig, Sabal 
Porod, po: Op, Staph 
Stálé: Absin, Acon, Anan, Bell, Berb, Cact, Cann-s, Canth, Carb-v, Caust, 

Cean, Cocc-i, Cop, Dig, Dulc, Equis, Eup-pur, Ferr-m, Gels, Guico, 
Kreos, Lil-t, Lyss, Murx, Op, Pareir, Ruta, Sabal, Senec, Sep, Staph, 
Sul, Sulphon, Thuj, Trit-r, Zing 

Téci vodu, když vidí: Canth, Lyss, Sul 
Výhřez dělohy, z: Lil-t 

Pomočení (nedobrovolné močení): Alum, Arg-n, Arn, Ars, Bell, Calc, Caust, 
Cina, Dulc, Echi, Equis, Ferr, Gels, Hyos, Kali-brm, Kreos, Op, Petr, 
Puls, Rhus-a, Rhus-t, Ruta, Sabal, Sapon, Sars, Sel, Seneg, Sil, Sol-1, 
Sul, Uva, Xero 

Kašel, kýchání, chůze, smích, při: Bell, Calc, Canth, Caps, Caust, Ferr, 
Ferr-m, Ferr-p, Ign, Kali-c, Nat-m, Puls, Scil, Sel, Sul, Vib, Xero, Zinc 

Neuvědomuje si: Apoc, Arg-n, Caust, Sars 
Noc, v: Ars, Bell, Calc, Caust, Cina, Kali-brm, Kreos, Pian, Puls, Rhus-t, 

Seneg, Sep, Sil, Sul, Uva 
První spánek, během: Kreos, Sep 
Sen o močení, při: Equis, Kreos 

Potlačení moče (anurie): Acon, Agar-ph, Alf, Apis, Apoc, Ars, Ars-h, Bell, 
Bry, Camph, Canth, Coff, Colch, Cupr-a, Dig, Formai, Hell, Juni-c, Kali-
bi, Kali-chl, Lyc, Merc-c, Merc-cy, Nit-ac, Op, Oxy-ar, Petr, Phyt, Pic-

773 



MOČOVÝ SYSTÉM 

ac, Puls, Sec, Solid-v, Stigm, Stram, Ter, Verat, Zing 
Retence (ischurie): Acon, Ap-g, Apis, Arn, Ars, Bell, Camph, Cann-i, 

Cann-s, Canth, Caust, Chima, Cic, Cop, Dulc, Equis, Eup-pur, Hyos, 
Ign, Lyc, Merc-c, Morph, Nux-v, Op, Plb, Puls, Rhus-t, Sars, Stigm, Stry, 
Sul, Ter, Zinc-m 

Atonie spodiny měchýře: Ter 
Horečka, akutní nemoc, z: Ferr-p, Op 
Hypertrofie prostaty: Chima, Dig, Morph, Zinc 
Hysterie, při: Ign, Zinc 
Chirurgické operace, po: Caust 
Chlad, vystavení vlhku, z: Acon, Dulc, Gels, Rhus-t 
Křečovité stahy hrdla měchýře: Bell, Cact, Camph, Canth,Hyos, Lyc,Nux-

v, Op, Puls, Rhus-t, Stram, Thlaspi 
Paralýza, z: Caust, Dulc, Hyos, Nux-v, Op, Plb, Stry 
Po porodu: Hyos, Op 
Potlačení výměšků nebo vyrážek: Camph 
Přetížení, z: Arn 
Strach, z: Acon, Op 
Zánět, při: Acon, Cann-i, Canth, Nux-v, Puls 

Slabý proud: Acon, Adonis, Alf, Apis, Apoc, Arg-n, Ars, Aur-m, Bell, Benz-
ac, Berb, Bry, Camph, Cann-s, Canth, Carb-ac, Carb-v, Chima, Clem, 
Colch, Coll, Conv, Cupr-a, Dig, Dulc, Equis, Eup-pur, Fl-ac, Graph, Hell, 
Juni-c, Kali-bi, Kali-chl, Kali-i, Kreos, Lach, Lee, Lil-t, Lith-c, Lyc, Lyss, 
Mentho, Merc-c, Merc-cy, Nit-ac, Nux-v, Op, Phos, Pic-ac, Pilo, Plb, 
Prun, Puls, Pulx, Ruta, Sabb, Sars, Scil, Sel, Senec, Seneg, Sep, Ser-a, 
Solid-v, Stroph, Sul, Sul-ac, Sulphon, Ter, Uva, Zing 

Kapka po kapce: Acon, Aesc, Apis, Arn, Bell, Bor, Canth, Caps, Caust, 
Clem, Colch, Cop, Dig, Equis, lnul, Lyc, Merc, Merc-c, Nux-v, Plb, 
Puls, Rhus-t, Sabal, Staph, Sul 

Strangurie:/4con, Ant-t,Apis, Apoc,Ars, Bell, Camph, Cann-s, Canth, Caps, 
Coll, Con, Cop, Dulc, Ery, Eup-pur, Hydrang, June, Juni, Juni-c, Lyc, 
Merc-c, Morph, Nux-m, Nux-v, Pareir, Petros, Prun, Puls, Sabb, Sars, 
Senn, Stigm, Ter, Thlaspi, Trit-r, Urt-u, Verb, Zing 

Děti, u: Bor, Lyc, Sars 
Nervového původu: Apis, Bell, Caps, Ery, Morph, Petros 
Ženy, u: Apis, Caps, Cop, Dig, Eup-pur, Lil-t, Sabb, Staph, Verat-v, Vib 

MOČOVÁ TRUBICE: 
Bolesti v močové trubici: 

Bodání, štípání: Agar, Apis, Arg-n, Aspar, Berb, Cann-i, Cann-s, Caps, 
Carb-v, Clem, Merc, Merc-c, Nit-ac, Petros, Thuj 

774 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Citlivost, bolestivost, dráždění: Agn, Anag, Arg-n, Berb, Brach, Cann-s, 
Canth, Caust, Clem, Cop, Cub, Ferr-pic, Gels, Kali-i, Tus-p 

Rezavé: Alum, Ant-c, Berb, Canth, Nat-m, On-a, Petros 
Svíravé: Arg-n, Cann-s, Caps, Clem, Ferr-i, Ol-sa, Petros 

Citlivost zmenšená: Kali-brm 
Karunkula : Cann-s, Euc, Teucr, Thuj 
Krvácení: Calc, Lyc 
Pálení mezi močením: Berb, Cann-s, Staph 
Pálení, řezání, horkost: Acon, Apis, Arg-n, Berb, Cahin, Calc, Cann-i, 

Cann-s, Canth, Caps, Chima, Clem, Con, Cop, Dig, Gels, Hydrang, Merc, 
Merc-c, Mez, Nat-c, Nit-m-ac, On-a, Petr, Petros, Phos, Sel, Staph, Sul, 
Ter, Thuj, Uran, Zing 

Str iktura: 
Organická: Acon, Arg-n, Arn, Calc-i, Canth, Clem, Euc, Lob, Phos, Puls, 

Sil, Sul-i 
Spastická: Acon, Bell, Camph, Canth, Ery, Hydrang, Nux-v, Petros 

Svědění: Acon, Alum, Ambr, Arg-n, Canth, Caust, Coll, Ferr, Ferr-i, Gins, 
Lyc, Merc, Mez, Nit-ac, Ol-an, Pareir, Petr, Petros, Staph, Sul, Thuj, 
Tus-p 

Výtok, hlenovitý: Hep, Merc-c, Nat-m 
Zánět močové trubice (uretri t ida): Acon, Apis, Arg-n, Camph, Cann-s, 

Canth, Caps, Caust, Cop, Cub, Dor, Gels, Kali-bi, Kali-i, Merc-c, Nux-
v, Petr, Sabb, Sul, Thuj, Yohim 

Zevní ústí: 
Pálení :Acon, Ambr, Bor, Cann-s, Canth, Caps, Clem, Gels, Mentho, Petros, 

Sel, Sul, Zing 
Postižení pars membranoza prostaty: Sabal 
Svědění: Alum, Ambr, Caust, Coll, Gins, Petros 
Vředy kolem: Euc 
Vyrážky kolem: Caps 
Zduření: Acon, Arg-n, Cann-s, Canth, Cop, Gels, Merc, Ol-sa, Sul 

MOČOVÝ MĚCHÝŘ: 
Atonie: Ars, Dulc, Hep, Op, Plb, Rhus-a, Rhus-t, Scil, Ter 
Bolest: Acon, Ambr, Bell, Berb, Camph, Canth, Carb-v, Caul, Caust, 

Cocc-i, Cop, Dig, Dulc, Equis, Erig, Ery, Ign, Lach, Lyc, Naph, Nit-ac, 
Op, Pareir, Pichi, Pilo, Pop, Prun, Puls, Pulx, Rhus-a, Staph, Stigm, 
Stry, Ter, Thuj, Trit-r, Uran, Uva 

Charakter: 
Křečovitá, svíravá: Bell, Berb, Cact, Cann-s, Canth, Caps, Lyc, Op, 

Polyg-h, Prun, Sars, Ter 
775 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Neuralgická, záchvatovitá: Bell, Berb, Canth, Caul, Lith-c, Lyc, Merc-c, 
Pareir, Puls, Staph, Uva 

Palčivá: Acon, Ars, Baros, Berb, Camph, Canth, Cop, Ferr-pic, Staph, 
Ter, Thuj, Uva 

Rezavá, bodavá: Acon, Aeth, Bell, Berb, Canth, Cocc-i, Con, Lyc, Ter 
Tlaková: Aloe, Brach, Cact, Carb-v, Cocc-i, Con, Dig, Dulc, Equis, Lach, 

Lil-t, Lyc, Mel, Pop, Puls, Pulx, Ruta, Sep, Staph, Sul, Ter, Verb 
Tupá: Berb, Conv, Equis, Eup-pur, Pop, Sep, Stict, Ter 
Vyzařuje do semenného provazce: Clem, Lith-c, Puls, Spong 

Zhoršení: 
Chůze, z: Con, Prun 
Litotomie, z: Staph 
Močení, po: Canth, Caust, Epig, Equis, Pichi, Ruta 
Pití vody, z: Canth 

Zlepšení: 
Chůze: Ign, Ter 
Klid: Con 
Močení: Cocc-i, Hedeom 

Cystokele: Staph 
Enuréza, inkontinence: Acon, Agar, Ax>\s,Arg-n, Arn, Ars, Atro, Bell, Benz-

ac, Calc, Canth, Caust, Cic, Cimic, Cina, Con, Dulc, Equis, Ery-a, Eup-
per, Eup-pur, Ferr, Ferr-p, Gels, Hydrang, Hyos, Kali-brm, Kali-n, 
Kali-p, Kreos, Lina, Lupu, Lyc, Mag-p, Med, Nux-v, Op, Petr, Ph-ac, 
Physa, Pian, Puls, Rhus-a, Rhus-t, Sabal, Sanic, Sant, Sec, Seneg, Sep, 
Sil, Stram, Sul, Ter, Thuj, Thyr, Trit-r, Tub, Uran, Verb, Zinc-m 

Příčina: 
Cévkování, po: Mag-p 
Hysterie: Ign, Valer 
Chabý nabo paretický močový svěrač: Apoc, Bell, Caust, Con, Ferr-p, 

Gels, Nux-v, Rhus-a, Sabal, Sec, Stry 
Parazité: Cina, Sant, Sul 
První spánek, během: Caust, Kreos, Sep 
Sykotická anamnéza: Med 
Úplněk, při, nezvládnutelné případy, exém v anamnéze: Psor 
Zažívací obtíže: Benz-ac, Nux-v, Puls 
Zlozvyk je jediným možným zdůvodněním: Equis 

Výskyt, okolnosti: 
Denní: Arg-n, Bell, Caust, Equis, Ferr, Ferr-p, Sec 
Noční: Am-c, Arg-n, Arn, Ars, Bell, Benz-ac, Calc, Caust, Cina, Coca, 

Equis, Eup-pur, Ferr-i, Ferr-p, Gels, Hep, Ign, Kali-brm, Mag-p, Med, 
776 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Physa, Pian, Puls, Quas,Rhus-a, Sant, Sec, Sil, Sul, Thuj, Thyr, Uran, 
Verb 

Staří lidé, u: Aloe, Am-be, Arg-n, Benz-ac, Canth, Equis, Gels, Nit-ac, 
Rhus-a, Sec, Seneg, Tur 

Paralýza: Alum, Apoc, Arn, Ars, Aur, Cact, Camph, Cann-i, Canth, Caust, 
Con, Dig, Dulc,Equis, Euc, Ferr, Ferr-p, Gels, Hell,Hyos, Lach, Morph, 
Nux-v, Op, Plb, Psor, Puls, Sec, Stry, Thuj 

Svěrače: Ars, Bell, Caust, Cic, Dulc, Hyos, Ign, Lach, Laur, Nat-m, Op, 
Sul, Thuj, Zinc 

Pocit: 
Hypertrofie, koncentrická: Pichi 
Koule nebo klín v měchýři: Anac, Kali-brm, Lach, Santa 
Krvácení: Amyg-d, Cact, Carb-v, Erig, Ham, Mill, Nit-ac, Rhus-a, Sec, 

Thlaspi 
Mrazení stoupá z, do zad: Sars 
Roztažený, jako: Anth, Apoc, Ars, Berb, Con, Conv, Dig, Equis, Eup-per, 

Gels, Hyos, Mel, Pareir, Puls, Ruta, Sant, Sars, Sep, Staph, Sul, Uva 
Podráždění: 

Měchýř a hrdlo: Acon, Alf, Aloe, Apis, Baros, Bell, Benz-ac, Berb, Buchu, 
Calc, Camph, Cann-s, Canth, Caps, Caust, Cop, Cub, Dig, Equis, Erig, 
Ery-a, Eup-pur, Ferr, Ferr-ac, Ferr-p, Guico, Hyos, Kali-brm, Mit, Nit-
m-ac, Nux-v, Oxyt, Pareir, Petros, Prun, Rhus-a, Sabal, Senec, Seneg, 
Sep, Staph, Stigm, Ter, Thuj, Trit-r, Vesi 

Zeny, u: Berb, Cop, Cub, Eup-pur, Gels, Hedeom, Kreos, Senec, Sep, Staph 
Polypy: 

Citivost, bolestivost oblasti močového měchýře: Acon, Bell, Berb, Canth, 
Cocc-i, Equis, Eup-pur, Merc-c, Sars, Stict, Ter 

Papilom: Ars, Calc, Thuj 
Spazmy (cystospazmus): Canth, Gels, Hyos, Nux-v, Puls 
Spazmy po operaci ústí: Bell, Coll, Hyper 
Výhřez: Hyos, Pyrus-a, Staph 

Slabost: 
Neschopnost udržet moč, ukapávání: Aloe, Anan, Apoc, Bell, Benz-ac, 

Brach, Camph, Cann-i, Caust, Clem, Con, Equis, Erig, Eupr, Gels, 
Hep, Nux-v, Petr, Pic-ac, Puls, Pulx, Rhus-a, Sabal, Sant, Sars, Sel, 
Sol-1, Staph, Ter, Thym, Trib, Uva, Verb, Vesi, Xero 

Staří lidé, u: Alum, Benz-ac, Carb-ac, Clem, Con, Pop, Sel, Staph 
Tenezmy močového měchýře: Acon, Apis, Arn, Bell, Benz-ac, Camph, 

Cann-s, Canth, Caps, Cham, Chima, Cocc-i, Coll, Cop, Cub, Epig, Equis, 
Ery, Eup-pur, Ferr-p, Hydrang, Hyos, Ip, Lil-t, Lith-c, Lyc, Med, 

777 



MOČOVÝ SYSTÉM 

Merc-c, Nit-ac, Nux-v, On-a, Pichi, Plb, Pop, Prun, Puls, Rham-c, 
Rhus-t, Sabal, Sars, Senec, Staph, Stigm, Ter, Vesi 

Zánět močového měchýře (cystitis): 
Abuzus kantarid, po: Apis, Camph 
Akutní: Acon,Ant-t,Apis, Ars,Aspar.Be//, Benz-ac, Berb, Camph, Camph-

ac, Cann-s, Canth, Caps, Chima, Con, Cop, Cub, Dig, Dulc, Elat, Equis, 
Erig, Euc, Eup-pur, Ferr-ac, Ferr-p, Gels, Hell, Hydrang, Hyos, Lach, 
Merc-c, Meth-b, Nit-ac, Nux-v, Ol-sa, Pareir, Petros, Pichi, Pip-m, 
Pop, Prun, Puls, Sabal, Sabb, Sars, Saur, Sep, Stigm, Sul, Ter, Trit-r, 
Uva, Vesi 

Horečka, strangurie, s: Acon, Bell, Canth, Gels, Hydrang, Stigm 
Chronický: Ars, Bals, Baros,Benz-ac, Berb, Buchu, Cann-s, Canth, Carb-

v, Caust, Chima, Cocc-i, Coll, Cop, Cub, Dulc, Epig, Ery-a, Euc, Eup-
pur, Fabi, Grin, Hydr, Iod, Juni-c, Kava, Lith-c, Lyc, Merc-c, Nit-ac, 
Pareir, Pichi, Pip-m, Pop, Prun, Puls, Rhus-a, Sabal, Sant, Seneg, Sep, 
Silph, Stigm, Ter, Thlaspi, Thuj, Trit-r, Tub, Uva, Vesi, Zea-i 

Kapavka, z: Bell, Benz-ac, Canth, Cop, Cub, Merc-c, Puls, Sabal 
Operace, po, a v těhotenství: Pop 

OBTÍŽE U STARŠÍCH MUŽŮ: Alf, Aloe, Cop, Hep, Phos, Pop, Staph, Sul 
TUBERKULÓZA: Ars-i, Bac, Calc, Calc-hyp, Calc-i, Chin-a, Chin-s, Hecla, 

Kali-i, Kreos 

778 

http://Aspar.Be//


GENITÁL MUŽSKÝ 
BUBO: Acon, Ang, Apis, Aur-m, Bad, Bell, Calen, Carb-an, Carb-v, Caust, 

Cinnb, Hep, Jac, Kali-i, Merc, Merc-i-r, Merc-p-r, Nit-ac, Ph-ac, Phyt, Sil, 
Sul, Syph, Tarent-c 

Fagadenické: Ars, Graph, Hydr, Kali-i, Lach, Merc, Merc-i-r, Nit-ac, Sil, 
Sul 

Indurované: Alum, Bad, Carb-an, Merc 
Šankr: Ars-i, Merc, Merc-c, Merc-i-r, Sil 

GENITÁLIE: 
Ochablé, relaxované, studené, slabé: Absin, Agn, Calad, Caps, Cinch, Con, 

Diosc, Gels, Ham, Lyc, Nuph, Ph-ac, Phos, Sel, Sep, Staph, Sul, Uran 
Pálení, horkost: Sil, Spong 
Svědění (p ru r i tu s ) : Agar, Ambr, Anac, Calad, Crot-t, Fago, Rhus-d, 

Rhus-t, Sep, Sul, Tarent-c 
IMPOTENCE: Agn, Anac, Ant-c, Arg-n, Arn, Ars, Avena, Bar-c, Berb, Calad, 

Calc, Camph, Carb-s, Chin-s, Cinch, Cob, Con, Dam, Dig, Diosc, Gels, 
Glyc, Graph, Hyper, Ign, Iod, Kali-brm, Kali-i, Lee, Lyc, Nat-m, Nit-ac, 
Nuph, Nux-v, Onos, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Plb, Sabal, Sal-n, Sel, Sep, Sil, 
Staph, Stry, Sul, Thuj, Trib, Yohim, Zinc, Zinc-p 

KAPAVKA: 
(specifická uretri t ida), léky obecně: Acon, Agn,Apis,Arg-n, Baros, Benz-

ac, Camph, Cann-s, Canth, Caps, Clem, Cop, Cub, Dig, Dor, Echi, Equis, 
Erig, Euc, Euph-pi, Fabi, Ferr, Gels, Hep, Hydr, Ichh, Jac, Kali-bi, 
Kali-s, Kreos, Med, Merc, Merc-c, Merc-p-r, Merc-v, Meth-b, Naph, 
Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Ol-sa, Pareir, Petros, Pichi, Pin-c.Pw/s, Sabal, Sabb, 
Sal-n, Sep, Sil, Stigm, Sul, Ter, Thuj, Trit-r, Tus-p, Zing 

Adenitis, lymfangoitis: Acon, Apis, Bell, Hep, Merc 
Akutní, zánětlivé stadium: Acon, Arg-n, Atro, Cann-s, Canth, Caps, Gels, 

Petros 
Cowperitis: Acon, Cann-s, Gels, Hep, Merc-c, Petros, Pichi, Sabal, Sil 
Chorda: Acon, Ag-am, Anac, Arg-n, Bell, Berb, Camph-m, Cann-i, Cann-s, 

Canth, Caps, Clem, Cop, Gels, Hyos, Jac, Kali-brm, Lupu, Merc, Oena, 
Ol-sa, Phos, Pic-ac, Pip-m, Sal-n, Ter, Tus-p, Yohim, Zinc-pi 

Chronické, subakutní stadium: Arg-n, Cann-s, Cop, Cub, Erig, Hep, Hydr, 
Kali-s, Merc, Merc-c, Merc-i-r, Naph, Nat-s, Ol-sa, Pin-c, Psor, Puls, 
Rhod, Sabal, Sep, Sil, Stigm, Sul, Thuj 

KONDYLOMATA: Aur-m, Cinnb, Eupr, Kali-i, Lyc, Merc, Nat-s, Nit-ac, 
Sabb, Staph, Thuj 

779 



GENITÁL MUŽSKÝ 

MASTURBACE, následky: Agn, Anac, Apis, Arg-m, Bell-p, Calad, Calc, 
Calc-p, Cinch, Con, Diosc, Gels, Graph, Grat, Kali-brm, Lyc, Nat-m, 
Nux-v, Ph-ac, Pic-ac, Plat, Sal-n, Staph, Still, Sul, Tab, Thuj, Trib, Ust, 
Zinc-m, Zinc-o 

OCHLUPENÍ, z t rá ta : Merc, Nit-ac, Sel, Zinc 
PROSTATA: 

Onemocnění obecně: Aesc, Aloe, Baros, Caust, Ferr-pic, Hep, Hydrang, 
Iod, Kali-i, Melas, Merc, Pareir, Phyt, Pic-ac, Pichi, Pop, Sabal, Solid-v, 
Staph, Sul-i, Thuj, Tur 

Hypertrofie: Alf, Aloe, Am-m,Arg-n, Bar-c, Benz-ac, Calc-f, Calc-i, Chima, 
Chr-s, Cimic, Con, Eup-pur, Ferr-pic, Gels, Graph, Hep, Hydrang, Iks, 
Iod, Kali-bi, Kali-brm, Lyc, Med, Ol-sa, Oxy-ar, Pareir, Pic-ac, Pip-m, 
Pop, Puls, Rhus-a, Sabal, Sars, Senec, Staph, Sul, Thios, Thuj, Thyr, 
Trit-r 

Městnání: Acon, Aloe, Arn, Bell, Canth, Con, Cop, Cub, Ferr-p, Gels, Kali-
brm, Kali-i, Lith-c, Ol-sa, Puls, Sabal, Thuj 

Slabost (prostatorea), výron během stolice, močení, př i námaze: Acet-
ac, Aesc, Agn, Alum, Anac, Arg-n, Cann-s, Caust, Chima, Con, Cub, Ery, 
Hep, Juni-c, Kali-bi, Lyc, Nit-ac, Nuph, Nux-v, Petr, Ph-ac, Phos, Puls, 
Sabal, Sel, Sil, Sul, Ter, Thuj, Thym, Tur, Zinc-m 

Zánět (prostatitis): Acon, Aesc.Aloe, Apis,Bell, Bry, Canth, Chima, Colch, 
Cop, Cub, Dig, Ferr-p, Gels, Hep, Iod, Kali-brm, Kali-i, Merc-c, 
Merc-d, Nit-ac, Nitru, Ol-sa, Pic-ac, Pichi, Puls, Sabad, Sabal, Sal-n, 
Sel, Sil, Solid-v, Staph, Thuj, Trit-r, Verat-v, Vesi 

Zánět, chronický: Alum, Aur, Bar-c, Brach, Calad, Carb-s, Caust, Clem, 
Con, Ferr-pic, Graph, Hep, Hydroc, Iod, Lyc, Merc, Merc-c, Nit-ac, 
Nux-v, Phyt, Puls, Sabad, Sabal, Sel, Sep, Sil, Solid-v, Staph, Sul, Thuj, 
Trib 

PŘEDKOŽKA: 
Bolesti: Acon, Bell, Berb, Calad, Cann-s, Canth, Cinnb, Cocc-i, Con, Cop, 

Cor-r, Ign, Merc, Merc-c, Nit-ac, Nux-v, Rhus-t, Sep, Sul, Thuj 
Bradavice, kondylomata: Apis, Cinnb, Hep, Kreos, Lyc, Nat-m, Nit-ac, 

Ph-ac, Sabb, Sep, Staph, Thuj 
Herpes: Ars, Carb-v, Caust, Crot-t, Graph, Hep, Jug-r, Merc, Mez, Nit-ac, 

Petr, Ph-ac, Rhus-t, Sars, Thuj 
Svědění: Ars, Canth, Caps, Cinnb, Con, Graph, Ign, Lyc, Merc, Nit-ac, 

Nux-v, Puls, Rhus-t, Sil, Sul, Thuj, Zing 
Varixy: Ham, Lach 
Vředy, exkoriace: Ars, Cann-s, Caust, Cop, Cor-r, Hep, Ign, Merc, Nit-ac, 

Nux-v, Ph-ac, Phyt, Sep, Sil, Thuj 
780 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Zánět (balanitis, balanopostitis): Acon, Apis, Calad, Cann-s, Canth, Cinnb, 
Cocc-i, Con, Crot-t, Dig, Gels, Jac, Lyc, Merc, Merc-c, Nit-ac, Ol-sa, 
Rhus-t, Sul, Thuj, Viol-t 

Zúžení (parafimóza, fimóza): Acon, Apis, Arn, Bell, Cann-s, Canth, Caps, 
Dig, Eupr, Ham, Merc, Merc-c, Nit-ac, Ol-sa, Ph-ac, Rhus-t, Sabb, Sul, 
Thuj 

PYJ: 
Atrofie: Ant-c, Arg-m, Staph 
Bolest: 

Pálivá, citlivost: Anac, Ars, Bell, Cann-s, Canth, Caps, Cinch, Cinnb, Con, 
Cop, Cor-r, Crot-t, Gels, Ign, Lyc, Merc-c, Mez, Nit-ac, Nuph, Nux-v, 
Puls, Rhus-t, Sep, Sul, Thuj, Viol-t 

Rezavá, bodavá, drásavá: Acon, Apis, Arg-n, Calad, Cann-s, Canth, Caps, 
Con, Hep, Lyc, Naph, Nat-m, Nit-ac, Papaya, Pareir, Petr, Ph-ac, Phyt, 
Prun, Sars, Staph, Sul 

Tepavá: Cocc-i, Ham, Lith-c, Nat-m, Nit-ac 
Tlaková, štípavá: Canth, Caps, Graph, Kali-bi, Nit-ac, Puls, Rhod 

Epiteliom žaludu: Arg-n, Ars, Con, Thuj 
Gangréna: Canth, Lach 
Oteklý, zanícený žalud: Acon, Anti-p, Apis, Arg-n, Arn, Ars, Calad, 

Cann-s, Canth, Cop, Cor-r, Cub, Dig, Gels, Ham, Merc, Merc-c, Nit-ac, 
Ph-ac, Rhus-t, Sars, Thuj 

Priapizmus (viz chorda): 
Pustuly: Ars-h, Cocc-i, Hep, Kali-bi, Merc 
Raš a skvrny: Anti-p, Bell, Bry, Calad, Cann-s, Caust, Cinnb, Gels, Lach, 

Merc, Nat-m, Petr, Rhus-t, Sep, Sul, Thuj 
Svědění: Acon, Ars, Bell, Calad, Canth, Caps, Cinch, Cinnb, Cocc-i, Con, 

Cop, Cor-r, Crot-t, Graph, Ham, Hep, Ign, Kali-bi, Lyc, Merc, Nat-m, 
Nux-v, Puls, Sel, Sep, Staph, Sul, Thuj, Viol-t 

Vředy, exkoriace: Ars, Cann-s, Caust, Cop, Cor-r, Crot-t, Hep, Merc, 
Merc-c, Mez, Nit-ac, Osm, Sep, Thuj 

SEMENNÝ PROVAZEC: 
Bolesti obecně: Anth, Arg-n, Arun, Aur, Bell, Berb, Cahin, Calc, Cann-s, 

Caps, Cinch, Clem, Con, Diosc, Ham, Ind, Kali-c, Lith-c, Merc-i-r, Morph, 
Nit-ac, Nux-v, Ol-an, Osm, Ox-ac, Oxyt, Phyt, Pic-ac, Puls, Sars, Senec, 
Sil, Spong, Staph, Sul, Thlaspi, Thuj, Tus-p, Verat-v 

Citlivost: Bell, Clem, Ham, Merc-i-r, Ox-ac, Phyt, Rhod, Spong, Tus-p 
Neuralgické: Arg-n, Aur, Bell, Berb, Clem, Ham, Mentho, Nit-ac, Nux-v, 

Ox-ac, Phyt, Spong 
781 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Tahavé: Cahin, Calc, Clem, Con,Ham, Ind, Ol-an, Puls, Rhod, Senec,Staph, 
Zinc-m 

Zduření : Anth, Cann-s, Cinch, Ham, Kali-c, Puls, Spong 
SEXUÁLNÍ EXCESY, následky: K&x, Agn, Anac, Avena, Calad, Calc, Cinch, 

Con, Digita, Gels, Graph, Kali-brm, Kali-p, Lyc, Lyss, Nat-m, Nux-v, Ph-
ac, Phos, Samb, Sel, Sil, Staph, Trib 

SOULOŽ: 
Bolestivá: Arg-n, Calc, Sabal 
Následně: 

Bolesti hráze: Alum 
Bolesti v močové trubici: Canth 
Bolesti zad: Cann-i, Kali-c 
Bolesti zubů: Daph 
Nevolnost, zvracení: Mosch 
Nucení na močení: Staph 
Podrážděnost: Sel 
Poluce, zvýšená touha: Nat-m, Ph-ac 
Schvácenost: Agar, Calc, Cinch, Con, Dig, Kali-c, Kali-p, Nat-c, Sel, Thasp 
Slabý zrak: Kali-c 
Závrať: Bov, Sep 
Zvracení: Mosch 

Odpor k: Arn, Graph, Lyc 
SPERMATOREA (ejakulace): 
(sexuální zesláblost, nedostatek tělesných sil, noční poluce): Absin, Agn, 

Anac, Arg-m, Arg-n, Am, Ars, Aur, Avena, Bar-c, Calad, Calc, Calc-p, 
Camph-m, Cann-i, Canth, Carb-s, Carb-v, Chlo, Cimic, Cinch, Cob, Coca, 
Cocc-i, Con, Cupr-m, Dig, Digita, Diosc, Ery, Ferr-br, Form, Gels, Gins, 
Graph, Hyper, Iks, Iod, Iris, Kali-brm, Kali-c, Kali-p, Lupu, Lyc, Lyss, 
Med, Mosch, Nat-m, Nit-ac, Nuph, Nux-v, Onos, Orch, Ph-ac, Phos, Pic-
ac, Plb-p, Sabal, Sal-n, Scut, Sel, Sep, Sil, Staph, Stry, Sul, Sul-ac, Sumb, 
Thuj, Thym, Tit, Tur, Upa, Ust, Viol-t, Yohim, Zinc-pi 

Atrofie testes, s: Iod, Sabal 
Duševní oslabení, s, otupčlost: Ph-ac 
Erekce bolestivá: Cann-i, Canth, Ign, Merc, Mosch, Nit-ac, Nux-v, Pic-ac, 

Puls, Sabad, Thuj 
Erekce chybějící: Agar, Agn, Arg-m, Arg-n, Calad, Calc, Caust, Con, Graph, 

Hep, Kali-c, Lyc, Mag-c, Nit-ac, Nuph, Ph-ac, Phos, Sel, Sul, Zinc-m 
Podrážděnost, sklíčenost, s: Aur, Calad, Calc, Cimic, Cinch, Con, Diosc, 

Kali-brm, Nux-v, Ph-ac, Phos, Sel, Staph 
782 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Revmatické bolesti, s: Gins 
Sklon k masturbování: Ust 
Slabý zrak, s: Kali-c 
Sny nepřítomné, s: Anac, Arg-n, Dig, Gels, Hep, Nat-p, Pic-ac 
Sny o lásce, s: Ambr, Calad, Cann-i, Cob, Con, Diosc, Lyc, Nux-v, Phos, 

Sars, Sel, Senec, Staph, Thym, Ust, Viol-t 
Výron krvavý, s: Ambr, Canth, Led, Merc, Petr, Sars 
Výron a orgasmus chybějící: Calad, Calc, Sel 
Výron hojný, častý, po souloži: Ph-ac 
Výron příliš pomalý: Calc, Lyc, Nat-m, Zinc-m 
Výron ve dne, př i námaze na stolici: Alum, Canth, Cimic, Cinch, Digita, 

Gels, Kali-brm, Nuph, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Sel, Trib 
Výron, s, přečasný: Agn, Bar-c, Calad, Calc, Carb-v, Cinch, Cob, Con, 

Graph, Lyc, Ol-an, Onos, Ph-ac, Phos, Sel, Sep, Sul, Tit, Zinc-m 
Zesláblost, bolesti zad, slabé nohy, s: Aur, Calc, Calc-p, Cinch, Cob, Con, 

Cupr-m, Dig, Diosc, Ery, Form, Gels, Kali-c, Lyc, Med, Nat-p, Nux-v, 
Ph-ac, Pic-ac, Sars, Sel, Staph, Sul, Tur, Zinc-m 

SYFILIDY: 
Bully: Kali-i, Syph 
Exematózní: Ars, Graph, Kreos, Merc, Petr, Phyt, Sars 
Krční příznaky: Bor, Calc-f, Cinnb, Fl-ac, Kali-bi, Lyc, Merc, Merc-c, Merc-

d, Merc-i-f, Merc-i-r, Nit-ac, Phyt, Still 
Lupénka: Asaf, Graph, Kali-bi, Nit-ac, Phos 
Papulózní: Calo, Kali-i, Lach, Merc, Merc-c, Merc-i-r 
Pigmentové: Calc-s, Nit-ac 
Pustulózní: Ant-t, Asaf, Ign, Kali-bi, Kali-i, Lach, Merc-n, Mez, Nit-ac 
Roseola: Kali-i, Merc, Merc-c, Merc-i-r, Phos, Phyt 
Rúpia: Ars, Berb-a, Kali-i, Merc, Nit-ac, Phyt, Syph 
Skvrny, měděné barvy: Carb-an, Carb-v, Cor-r, Kali-i, Lyc, Merc, Nit-ac, 

Sul 
Squamózní: Ars, Ars-i, Ars-s-f, Bor, Cinnb, Fl-ac, Kali-i, Merc, Merc-c, 

Merc-i-f, Merc-n, Merc-p-r, Merc-t, Nit-ac, Phos, Phyt, Sars, Sul 
Terciární s tadium: Ars-i, Aur, Aur-m, Calc, Carb-v, Cinnb, Fl-ac, Graph, 

Guico, Hoan, Iod, Kali-bi, Kali-i, Lyc, Merc-v, Mez, Nit-ac, Ph-ac, Phos, 
Phyt, Psor, Staph, Sul, Thuj 

Tuberkulární : Ars, Aur, Carb-an, Fl-ac, Hydroc, Kali-i, Merc-i-r, Still, Thuj 
Vezikulární: Cinnb, Merc-c, Merc-i-r, Thuj 
Viscerální příznaky: Ars, Ars-i, Aur, Cean, Hep,Kali-bi, Kali-i, Merc, Merc-

au, Merc-c, Merc-i-r, Merc-t, Nux-v 
783 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Vředy: Ars, Asaf, Aur, Aur-m, Carb-v, Cinnb, Cist, Condu, Cor-r, Fl-ac, 
Graph, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-i, Lach, Lyc, Merc-c, Merc-cy, Merc-d, 
Merc-p-r, Merc-v, Mez, Nit-ac, Phyt, Sil, Staph, Still, Sul, Thuj 

SYFILIS: 
Léky obecně: Aeth-m, Aln, Anac, Ant-c, Arg-i, Ars, Ars-br, Ars-i, Ars-m, 

Ars-s-f, Asaf, Aur, Aur-a, Aur-i, Aur-m, Aur-m-n, Bad, Bapt, Berb-a, 
Calc-f, Calo, Carb-an, Carb-v, Caust, Chin-a, Cinnb, Condu, Cory, Echi, 
Fl-ac, Fran, Gels, Graph, Gua, Guico, Hecla, Hep, Hippoz, Hydroc, Iod, 
Jac, Kali-bi, Kali-i, Kali-m, Kreos, Lach, Loni, Lyc, Merc, Merc-au, Merc-
br, Merc-c, Merc-d, Merc-i-f, Merc-i-r, Merc-n, Merc-p-r, Merc-t, 
Merc-v, Mez, Nit-ac, Osm, Ph-ac, Phos, Phyt, Plat, Plat-m, Psor, Rhus-g, 
Sars, Staph, Still, Sul, Syph, Thuj 

Abuzus r tut i , po: Ang, Aur, Calo, Carb-an, Fl-ac, Hep, Kali-i, Nit-ac, 
Rhus-g, Sul 

Adenopatie (Generálié): Bad, Carb-an, Graph, Hep, Iod, Merc, Merc-i-f, 
Merc-i-r, Phyt 

Alopecie: Ars, Aur, Carb-v, Cinnb, Fl-ac, Graph, Hep, Kali-i, Lyc, 
Merc-i-f, Merc-v, Nit-ac, Phos, Sul 

Bolesti hlavy: Kali-i, Merc, Sars, Still, Syph 
Exostózy: Calc-f, Fl-ac, Hecla, Merc-p, Phos 
Gummata , noduly: Asaf, Aur, Berb-a, Calc-f, Carb-an, Condu, Cory, Fl-ac, 

Iod, Kali-bi, Kali-i, Merc, Mez, Nit-ac, Phyt, Sil, Staph, Still, Sul, Thuj 
Horečka: Bapt, Chin-s, Cinch, Gels, Merc, Phyt 
Kachexie, chudokrevnost, hubnut í : Ars, Aur, Calo, Carb-an, Carb-v, Ferr-

i, Ferr-1, Iod, Merc, Sars 
Kondylomata: Aur-m, Cinnb, Eupr, Kali-i, Merc-v, Nat-s, Nit-ac, Plat-m, 

Sabb, Staph, Thuj 
Nervové léze: Anac, Asaf, Aur, Iod, Kali-i, Lyc, Merc-n, Merc-p, Mez, Phos 
Noční bolesti (osteoporotické): Asaf, Aur, Calc-f, Cinnb, Cory, Eup-per, 

Fl-ac, Hep, Kali-bi, Kali-i, Lach, Lyc, Merc, Mez, Phos, Phyt, Sars, Still 
Onychia, paronychia: Ant-c, Ars, Graph, Kali-i, Merc-v 
Ozéna: Aur, Kali-bi, Still 
Porušení kostí a chrupavek (Generálié): Arg-m, Asaf, Aur, Aur-m, Calc-f, 

Carb-v, Fl-ac, Hen, Kali-bi, Kali-i, Lach, Merc, Mez, Nit-ac, Ph-ac, Phos, 
Phyt, Sars, Sil, Staph, Still, Sul 

Revmatizmus: Guico, Hecla, Hep, Kali-bi, Kali-i, Merc, Nit-m-ac, Phyt, 
Still 

Sekundární s tadium: Aur, Berb-a, Calo, Cinnb, Fl-ac, Graph, Guico, Iod, 
Kali-bi, Kali-i, Lyc, Merc, Merc-br, Merc-c, Merc-i-f, Merc-i-r, Merc-v, 
Nit-ac, Osm, Phos, Phyt, Rhus-g, Sars, Still, Thuj 

784 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Slizniční změny: Asaf, Aur, Calc-f, Calo, Cinnb, Condu, Fl-ac, Hep, Iod, 
Kali-bi, Kali-i, Kali-m, Merc, Merc-c, Merc-d, Merc-n, Merc-p-r, Nit-
ac, Phyt, Sang, Staph, Still, Thuj 

Stomatitis, mercuriální (po rtuti): Nit-ac 
Šankr a primární léze: Anan, Apis, Arg-n, Ars, Asaf, Cinnb, Cor-r, Hep, 

Jac, Kali-bi, Kali-i, Lyc, Merc, Merc-c, Merc-i-f, Merc-i-r, Merc-v, Nit-
ac, Ph-ac, Phos, Plat, Plat-m, Sil, Sul 

Šankr, fagadenický: Ars, Cinnb, Hydr, Lach, Merc, Nit-ac, Sil 
Šankr, gangrenózní: Ars, Lach 
Šankr, indurovaný, se špekovitou spodinou, hluboký, okrouhlý, 

penetrující, bolestivý, krvácející, s hrubými vyvýšenými okraji: Merc 
Šankr, měkký: Cor-r, Merc, Nit-ac, Thuj 
Šankr, tuhý: Carb-an, Kali-i, Merc, Merc-i-f, Merc-i-r 
Vrozená, u dětí: Aeth-m, Ars-i, Ars-m, Aur, Calc-f, Calc-i, Cor-r, Kali-i, 

Kreos, Merc, Merc-d, Merc-v, Nit-ac, Psor, Syph 
ŠANKR: Cor-r, Jac, Kali-bi, Merc, Merc-p-r, Nit-ac, Thuj 

Šankr, komplikace: Ars, Hecla, Hep, Lach, Sil, Sul, Thuj 
ŠOUREK: 

Exém: Alumn, Ant-c, Canth, Crot-t, Graph, Hep, Olnd, Petr, Ph-ac, Rhus-t, 
Sanic, Sul 

Hydrokele: 
Bolest: Am-c, Berb, Clem, Iod, Kali-c, Merc, Nux-v, Thuj 
Hematokele, akutní: Acon, Arn, Con, Erig, Ham, Nux-v, Puls, Sul 
Hematokele, chronická: Iod, Kali-i, Sul 
Indurace: Calad, Rhus-t 
Necitlivost: Am-c, Ambr, Sep 
Otok: Abrot,Ampe,/4p£s, Ars, Aur, Bry, Calad, Calc, Calc-f, Calc-p, Canth, 

Chel, Cinch, Con, Dig, Dulc, Fl-ac, Graph, Hell, Iod, Kali-i, Merc, 

Puls, Rhod, Rhus-t, Samb, Scil, Sel, Sil, Spong, Sul 

Pocení: Bell, Calad, Calc, Cor-r, Cupr-a, Diosc, Fago, Nat-m, Petr, Sep, 

Sil, Sul, Thuj, Uran 

Retrakce: Plb 

Skvrny, hnědé: Con 

Svědění: Ambr, Carb-v, Caust, Crot-t, Euph, Graph, Hep, Nit-ac, Nux-v, 

Petr, Ph-ac, Rhus-t, Sars, Sel, Sil, Thuj, Urt-u 

Svrbění: Ant-c, Aur, Graph, Mur-ac, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Rhus-t, Staph 

Tuberkuly: Con, Iod, Sil, Sul, Teucr 

Uzlíky, tuhé, hnisavé: Nit-ac 

Zánět: Apis, Ars, Crot-t, Euph, Ham, Rhus-t, Verat-v 

785 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Zduření: Apis, Ars, Bell, Brom, Canth, Clem, Con, Ign, Nit-ac, Puls, 
Rhus-d, Rhus-t, Sep 

Chladný, ochablý: Agn, Calad, Calc, Caps, Gels, Lyc, Merc, Ph-ac, Sep, 
Staph, Sul 

Rakovina, epiteliom: Ars, Fuli, Thuj 
Varikokele: Acon, Arn, Ferr-p, Ham, Lach, Nux-v, Plb, Puls, Ruta, Sul 

TOUHA, sexuální: 
Perverzní: Agn, Nux-v, Plat, Staph 
Potlačená, následky: Con 
Zmenšená, ztracená: Agn, Arg-n, Bar-c, Berb, Calc, Caps, Con, Hep, Ign, 

Iod, Kali-brm, Kali-c, Lee, Lyc, Nit-ac, Nuph, Onos, Oxyt, Ph-ac, Sabal, 
Sel, Sil, Sul, X-ray 

Zvýšená (eretizmus, satyriáza): Alum, Anac, Bov, Calad, Camph, Cann-i, 
Cann-s, Canth, Dulc, Fl-ac, Gins, Graph, Hipp, Hyos, Ign, Kali-brm, Lach, 
Lyc, Lyss, Mosch, Nat-m, Nux-v, Ol-an, Onos, Orig, Phos, Pic-ac, Plat, 
Sabb, Sal-n, Stram, Tarent, Thasp, Thym, Upa, Verat, Zinc-p 

Zvýšená u starých mužů, s impotencí: Lyc, Sel 
VARLATA: 

Absces: Hep, Merc, Still 
Atrofie: Agn, Ant-c, Arg-n, Aur, Caps, Carb-s, Cere-s, Iod, Kali-brm, Lyss, 

Rhod, Sabal 
Bolest: Acon, Agn, Apis, Arg-m, Arg-n, Aur, Bell, Berb, Brom, Cahin, 

Cann-s, Caps, Cere-b, Cham, Clem, Con, Erio, Gins, Ham, Hydr, Ign, 
Iod, Kali-c, Lyc, Lycop, Merc, Merc-i-r, Nit-ac, Nux-v, Ox-ac, Oxyt, 
Papaya, Ph-ac, Pic-ac, Puls, Rhod, Sal-n, Sep, Spong, Staph, Sul, Thuj 

Citlivá, bolavá, zhmožděná: Acon, Apis, Bell, Berb, Brom, Clem, Con, 
Cop, Ham, Ind, Merc-i-r, Ph-ac, Puls, Rhod, Sep, Spong, Staph 

Neuralgická (testalgie): Arg-n, Aur, Bell, Berb, Clem, Coll, Con, Eupr, 
Ham, Ign, Mag-p, Merc, Nux-v, Ol-an, Ox-ac, Oxyt, Puls, Spong, Verat-
v, Zinc-m 

Tupá bolest, tah, ochablost: Apis, Aur, Cann-s, Clem, Con, Iod, Nit-ac, 
Nux-v, Ph-ac, Puls, Spong, Staph, Sul, Thuj 

Zhmožděné, potlučené, stištěné, jako, svíravé bolesti: Acon, Arg-m, 
Arg-n, Aur, Carb-v, Cham, Clem, Con, Gins, Ham, Kali-c, Nit-ac, Ol-
an, Ox-ac, Puls, Rhod, Sep, Spong, Staph 

Cysty: Apis, Con, Graph, Sep, Sul 
Hernie (skrotální kýla): Ars, Bar-c, Calc, Carb-v, Hep, Merc, Nit-ac, Sil, 

Thuj 
Hypertrofie: Bar-c, Berb, Cinnb, Con, Ham, Iod, Merc, Merc-i-r, Puls, Stigm 
Chlad: Agn, Berb, Diosc, Merc, Sil 

786 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Indurace, tuhá: Acon, Agn, Arg-n, Arn, Aur, Bar-c, Bell, Brom, Calc-f, 
Carb-v, Clem, Con, Cop, Iod, Kali-c, Merc, Ox-ac, Phyt, Plb, Rhod, Sil, 
Spong, Sul 

Nesestouplá varlata u chlapců: Thyr 
Retrakce (vtažení): Arg-n, Aur, Bell, Brom, Camph, Cinch, Clem, Coll, 

Eupr, Nit-ac, Ol-an, Puls, Rhod, Zinc 
Tuberkulóza: Aur, Bac-t, Merc, Scrop, Spong, Teucr-s 

Pseudo: Aur, Bac-t, Calc, Hep, Merc, Merc-i-r, Scrop, Sil, Spong, Sul, 
Teucr-s 

Tumory (sarkokele): Aur, Calc, Clem, Merc-i-r, Puls, Rhod, Sil, Spong, 
Tub 

Zánět nadvarlat (epidydimitis): Acon, Apis, Arg-n, Bell, Cann-s, Cinch, 
Clem, Gels, Ham, Merc, Phyt, Puls, Rhod, Sabal, Spong, Sul, Teucr-s, 
Thuj 

Zánět var la t (orchitis): 
Akutní :Acon, Ant-t, Arg-m, Arg-n, Bell, Brom, Cham, Chin-s, Cinch, Clem, 

Cub, Gt\s,Ham, Kali-s, Merc, Nit-ac, Nux-v, Phyt, Polyg-h, Puls, Rhod, 
Spong, Teucr-s, Verat-v 

Chronický: Agn, Aur, Bar-c, Calc-i, Cinch, Clem, Con, Gels, Hep, Hyper, 
Iod, Kali-i, Lyc, Merc, Nit-ac, Phyt, Puls, Rhod, Rhus-t, Spong, Sul 

Metastatický: Puls, Staph 
Syfilitický: Aur, Kali-i, Merc-i-r 

Zduření: Acon, Agn, Apis, Arg-m,Arg-n, Arn, Ars, Aur, Aur-m-n, Bell, Brom, 
Calc-p, Carb-v, Clem, Con, Cop, Dig, Graph, Ham, Iod, Kali-c, Lyc, 
Merc, Merc-c, Mill, Oci, Ph-ac, Puls, Rhod, Spong, Staph, Tus-p, 
Verat-v, Zinc 

VESICULITIS SEMINALIS (zánět semenných váěků): 
Akutní: Acon, Aesc, Aloe, Bell, Canth, Cub, Ferr-p, Hep, Kali-brm, Merc, 

Phyt, Puls, Sel, Sil, Verat-v 
Chronický: Agn, Arg-n, Aur, Bar-c, Calad, Cann-s, Cinch, Clem, Con, Cub, 

Ferr-pic, Graph, Hep, Iod, Kali-brm, Lyc, Merc, Nux-v, Ox-ac, Ph-ac, 
Phyt, Puls, Sel, Sep, Sil, Staph, Sul, Trib, Zinc 

VÝTOK: 
Foliculitis: Caps, Hep, Merc, Sep, Sil 
Hlenohnisavý, žlutozelený: Agn, Alum, Arg-n, Baros, Cann-s, Canth, Caps, 

Cob, Cop, Cub, Dig, Hep, Hydr, Jac, Kali-i, Kali-s, Merc, Merc-c, Nat-
m, Nat-s, Ol-sa, Puls, Sabb, Sep, Sil, Sul, Thuj, Tus-p, Zing 

Krvavý: Arg-n, Canth, Cub, Merc-c, Mill 
Mléčný, průsvi tný hlen: Cann-i, Cop, Cupr-a, Graph, Hydr, Kali-bi, 

Nat-m, Petros, Puls, Sep 
787 



GENITÁL MUŽSKÝ 

Štiplavý, odírající: Cop, Gels, Hydr, Merc-c, Thuj 
Vodnatý: Cann-s, Fl-ac, Mez, Mill, Nat-m, Sep, Sul, Thuj 

KAPAVČITÝ VÝTOK: Abies-c, Agn, Arg-n, Calad, Calc-p, Cann-s, Canth, 
Caps, Chima, Cinnb, Clem, Cub, Dor, Erig, Graph, Hydr, Kali-bi, Kali-i, 
Kali-s, Mati, Med, Merc, Naph, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Ol-sa, Petros, 
Pip-m, Pop, Puls, Sabal, Sel, Sep, Sil, Thuj, Zinc-m 

Oční postižení: Acon, Apis, Arg-n, Bell, Ip, Merc-c 
Orchitis, epididymitis: Aur, Clem, Gels, Ham, Puls, Rhod, Spong 
Postižení prostaty: Caps, Cub, Pareir, Thuj 
Potlačení, následky: Agn, Ant-t, Benz-ac, Clem, Kali-i, Med, Nat-s, Puls, 

Sars, Thuj, X-ray 
Revmatizmus: Acon, Arg-n, Clem, Cop, Daph, Gels, Guico, Iod, Irisin, 

Kali-i, Med, Merc, Nat-s, Phyt, Puls, Sars, Sul, Thuj 
Striktura, organická: Acon, Arg-n, Calc-i, Canth, Caps, Clem, Cop, Fl-ac, 

Iod, Kali-i, Merc, Merc-p-r, Nux-v, Ol-sa, Pareir, Petros, Puls, Sep, Sil, 
Sul, Sul-i, Thios, Thuj 

ZHMOŽDĚNÍ GENITÁLIÍ : Arn, Con 

788 



GENITÁL ŽENSKÝ 
DĚLOHA, hypotonie, slabost, ochablost: Abies-c, Alet, Aloe, Alst-c, Alum, 

Bell-p, Caul, Cinch, Ferr-i, Helon, Lappa-a, Lil-t, Puls, Rhus-a, Sabb, Sec, 
Sep, Trii, Ust 

Bolest: 
Kolikovitá, křečovitá, jako porodní, pocit tíhy: Agar, Apis, Arg-m, Calad, 

Calc, Cann-i, Caul, Caust, Cham, Cimic, Cocc-i, Coll, Con, Cupr, Diosc, 
Ferr, Ferr-i, Gels, Gossy, Hedeom, Ign, lnul, Ip, Lach, Mag-p, Nat-m, 
Nux-v, Onos, Op, Plat, Puls, Sabb, Sec, Sil, Thlaspi, Til, Vib, Xanth 

Neuralgická, na pravé straně, vzhůru napříč trupem, pak do levého prsu: 
Murx 

Neuralgická, od kyčle ke kyčli: Bell, Calc, Cimic, Cinch, Coll, Pall 
Neuralgická, od pupku k děloze: Ip 
Neuralgická, pronikající, křečovitá, drásavá, vystřelující, rezavá, bodavá: 

Acon, Agar, Apis, Aran, Bell, Bry, Bufo, Calc, Cimic, Cinch, Coll, 
Con, Crot-c, Cupr-a, Diosc, Ferr, Graph, Kali-p, Lach, Lil-t, Mag-m, 
Mag-p, Merc, Murx, Op, Plat, Puls, Sec, Tarent, Vib, Vise 

Neuralgická, vyzařují do hrudníku: Lach, Murx, Vesp 
Neuralgická, ze zad do břicha: Sep, Vise 
Neuralgická, ze zad do krajiny stydké: Bell, Sabb 
Neuralgická, ze zad do stehen, nohou: Bufo, Carb-ac, Cham, Cimic, Puls, 

Sabb 
Neuralgická, ze zad, po obvodu: Plat, Sep 
Pálivá: Acon, Ars, Bell, Bufo, Cala-ar, Canth, Carb-an, Con, Hep, Kreos, 

Lap-a, Murx, Pall, Sec, Ter, Xanth 
Pohmožděný, rozlámaný pocit v pánevních kostech: Aesc, Arn, Bell-p, 

Lappa-a, Trii 
Svíravá, stahující: Bell-p, Cact, Cham, Cinch, Gels, Mag-p, Nux-v, Polyg-h, 

Sep, Ust 
Tepavá, pulzující: Aesc, Bell, Cact, Hep, Murx 
Tlak v zádech: Agar, Bell, Carb-ac, Cham, Cimic, Gels, Gossy, Hedeom, 

Helon, lnul, Kali-c, Kreos, Nat-m, Onos, Trii, Vesp, Vib 
Tlaková, jako by měly vnitřnosti vyhřeznout ven z pochvy: Agar, Bell, 

Cimic, Cinnm, Crot-h, Ferr, Ferr-i, Frax-a, Gossy, Heli-p, Kali-fer, 
Kreos, Lac-c, Lil-t, Lyc, Mosch, Murx, Nat-c, Nat-chl, Nat-m, Nux-v, 
Onos, Ov, Pall,Podo, Puls, Sanic, Sep, Stann, Sul, Til, Trii, Vib,Xanth, 
Xero 

Tlaková, pocit tíhy, plnosti, tažení v pánvi: Agar, Alet, Aloe, Ant-c, 
789 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Aur-m-n, Bell, Calc, Calen, Carb-ac, Cimic, Cinch, Cocc-i, Colli, Con, 
Ferr-br, Frax-a, Glyc, Gnaph, Gossy, Helon, Kali-bi, Lappa-a, Lil-t, 
Mag-c, Mag-m, Merc, Murx, Nat-c, Nat-chl, Nux-v, Plat, Plb, Podo, 
Polyg-h, Sep, Sul, Trii, Wye, Zinc-v 

Tříska, jako od, když jde nebo jede: Arg-n 
Ulcerativní, mezi řití a hrází, když jde nebo sedí: Cycl 

Dráždivá děloha (hysteralgia): Bell, Caul, Cimic, Ign, Lil-t, Mag-m, Murx, 
Tarent 

Hrdlo děložní: 
Hrdlo, tenezmy: Bell, Ferr 
Hrdlo, tumory, rakovina: Carb-an, Iod, Kreos, Thuj 
Hrdlo, ulcerace, hluboké: Merc-c 
Hrdlo, ulcerace, houbovité: Arg-n, Kreos 
Hrdlo, ulcerace, povrchní: Hydr, Merc 
Hrdlo, ulcerace, s páchnoucím, jíchovitých, krvavým výtokem: Carb-an, 

Kreos 
Hrdlo, ulcerace, s páchnoucím, leptavým výtokem: Ars, Carb-ac 
Hrdlo, ulcerace, snadno kráčejí: Aln, Arg-n, Carb-an, Kreos 
Hrdlo, ulcerace, u starých: Sul-ac 
Hrdlo, ulcerace: Aln, Arg-m, Arg-n, Ars, Aur-m-n, Bufo, Carb-ac, Carb-

an, Fl-ac, Hydr, Hydroc, Kali-ar, Kreos, Lyc, Merc, Merc-c, Murx, 
Phyt, Sep, Sul-ac, Thuj, Ust, Vesp 

Hrdlo, zánět (endocervicitis): Ant-t, Arg-n, Ars, Bell, Calen, Hydr, Lyc, 
Merc, Merc-c, Nit-ac, Sep 

Hrdlo, zarudlé: Hydroc, Mit 
Hrdlo, zduřené, scirhotické: Anan 
Hrdlo, zduření, s močovými příznaky: Canth 
Indurace, včetně čípku: Alumn,.<4Kr,/4wr-m, Aur-m-n, Carb-an, Con, Helon, 

Iod, Kal, Kali-cy, Mag-m, Nat-c, Plat, Sep 
Hydrometra: Nat-hy, Sep 

Indurace: Aur, Aur-m-k, Aur-m-n, Carb-an, Con, Graph, Iod, Kal, Kreos, 
Mag-m, Plat, Sep 

Hysometra: Bell, Brom, Bry, Lac-c, Lyc, Nux-v, Ph-ac, Sang 
Citlivost, bolestivost dělohy: Abies-c, Acon, Apis, Arg-m, Arn, Bell, 

Bell-p, Bry, Cimic, Conv, Helon, Kreos, Lach, Lappa-a, Lil-t, Lyss, 
Mag-m, Mel, Merc, Murx, Plat, Sanic, Sep, Thlaspi, Til 

Krvácení (metroragie): 
Léky obecně: Acet-ac, Achi-a, Agar, Ambr, Apis, Arg-n, Arg-o, Arn, Ars, 

Aur-m-k, Bell, Bov, Bry, Cact, Calc, Canth, Caul, Cham, Cimic, Cina, 
Cinch, Cinnm, Colli, Croc, Crot-c, Crot-h, Diet, Elaps, Erig, Ferr, Ferr-

790 



GENITÁL ŽENSKÝ 

ac, Ferr-p, Fuli, Ham, Helon, Hydr, Iod, Ip, Jono, Juni, Kali-n, Kreos, 
Lach, Lil-t, Ma-in, Mag-m, Mill, Mit, Nat-chl, Nit-ac, Nux-v, Phos, 
Plat, Plb, Puls, Pyre-o, Rhus-a, Rob, Sabb, Sec, Sep, Stram, Sul, Sul-
ac, Ter, Thlaspi, Trii, Ust, Vine, Vise, Xanth 

Bolest se šíří do pánve, zepředu dozadu nebo do stran: Bell 
Bolest šířící se k pupku, dusnost, s: Ip 
Bolesti se stěhují kolem pánve, z kříže do třísel: Puls, Sep 
Bolesti se šíří z kříže do stydké krajiny: Sabb 
Bolesti zad, s, úleva tlakem, sezením: Kali-c 
Bolestivé močení, bledost, prudké dráždění v konečníku, měchýři, 

výhřezem, s: Erig 
Děložní atonie, v důsledku, případy malárie: Cinch 
Fibromy, kvůli: Calc, Nit-ac, Phos, Sabb, Sec, Sul-ac, Thlaspi, Trii, Vine 
Hysterie, s: Caul, Cimic, Mag-m 
Chloróza, v důsledku, klimakterická, tumor dělohy: Med, Phos, Thlaspi, 

Ust 
Krev částečně sražená, částečně tekutá: Acal, Bell, Cham, Cinch, Cocc-i, 

Croc, Cycl, Eúg,Ip, Kali-c, Lach,Plat, Plb, Puls, Rhus-t, Sabb, Thlaspi, 
Trii, Ust, Vise 

Krev černá: Caul, Croc, Elaps, Mag-c, Plat 
Krev řídká, nebolestivé krvácení: Carb-an, Cinch, Sec 
Krev sražená nebo tekutá, v návalech nebo krvácí stále, nevolnost, zvracení: 

Apoc 
Krev tmavá, tekutá, páchnoucí: Crot-h 
Krev, světle červená, krvácení silné, šplíchavé, sebemenším pohybem: Acal, 

Bell, Bov, Cham, Erig, Ip, Med, Mill, Mit, Phos, Sabb, Sec, Trii, Ust, 
Vise 

Krvácení silné, nebolestivé, tmavé, žilní: Ham, Ma-in 
Krvácení silné, nebolestivé: Mill, Nit-ac 
Krvácení silné, pasivní, řídké, páchnoucí, u kachektických žen: Sec 
Krvácení silné, pasivní, úporné: Caul, Cinnm 
Krvácení silné, velmi tmavé, husté, dehtovité: Pocit tíhy, tlak v pánvi a 

tříslech, s následnou bolestí v kříži, nebovyklou citlivostí a dráždivostí 
genitálu: Plat 

Krvácení v návalech, řídká, světlá krev, tuhá koagula, silné bolesti jako 
porodní: Cham 

Krvácení v návalech, světle červené, bolesti kloubů: Sabb 
Kyretáž, po: Nit-ac 
Mdloba, s: Apis, Cinch, Ferr, Trii 
Městnání v děloze, zánět, s: Sabb 

791 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Městnavé bolesti hlavy, s: Bell, Glon 
Mezi menstruacemi: Ambr, Arg-n, Bov, Calc, Cham, Elaps, Ham, Ip, 

Mag-s, Phos, Rhus-t, Rob, Sabb, Vine 
Nervová podrážděnost v menopauze, s: Arg-n, Lach 
Nevolnost, s: Apoc, Caps, Ip 
Pocit zvětšené hlavy, s: Bad 
Pocit, s, tako by se záda a kyčle rozpadaly na kousky, úleva ovázáním, 

mdloba: Trii 
Porod, potrat, v důsledku: Caul, Cham, Cinch, Croc, Ip, Mill, Nit-ac, Sabb, 

Sec, Thlaspi 
Porodním podobné bolesti, s: Caul, Cham, Cimic, Ham, Sabb, Sec, Thlaspi, 

Vise 
Retence placenty, kvůli: Sabb, Sec, Stram 
Septická horečka, s: Pyre-o 
Sexuální vzrušení, s: Ambr, Plat, Sabb 
Slabost v žaludku, s: Crot-h, Trii 
Srdeční slabost, s: Am-m, Dig 
Tíha v břiše mdloby, bodavé bolesti, s: Apis 
Úraz, námaha, nepřiměřená zátěž: Ambr, Arn, Cinnm, Ham 

Malpozice: 
Flexe, verze: Abies-c, Aesc, Bell, Carb-ac, Eupi, Ferr, Ferr-i, Frax-a, 

Heli-p, Helon, Lappa-a.Iz/-/, Mel, Murx, Pall, Puls, Sabal, Sec, Senec, 
Sep, Stann 

Výhřez: Abies-c, Aesc, Agar, Alet, Aloe, Arg-m, Asper-o, Aur-m-n, Bell, 
Benz-ac, Calc, Calc-p, Calc-sil, Caul, Colli, Con, Ferr, Ferr-br, Ferr-i, 
Frax-a, Graph, Helon, Ign, Kali-bi, Kreos, Lach.Z,//-/, Lyss.Afe/, Murx, 
Nat-chl, Nat-m, Nux-m, Nux-v, Onos, Pall, Plat, Podo, Puls, Rhus-t, 
Sec, Senec, Sep, Stann, Staph, Til, Trii, Zinc-v 

Městnání (kongesce): Acon, Aloe, Aur, Bell, Bell-p, Caul, Cimic, Colli, 
Croc, Frax-a, Gels, Iod, Lil-t, Mag-p, Mit, Murx, Puls, Sabal, Sabb, Sep, 
Stroph, Sul, Tarent, Verat-v 

Cítí dělohu, velmi citlivá na otřesy: Helon, Lyc, Lyss, Med, Murx 
Chronické nebo pasivní: Aesc,^wr, Calc, Cimic, Colli, Helon, Lach,Polym, 

Sep, Stann, Sul, Ust 
Poruchy, s bolesti zubů, hlavy, sliněním, neuralgiemi: Sep 
Poruchy, s reflexními srdečními příznaky: Cimic, Lil-t 

Mola, cizí tělesa, podpora vypuzení: Canth, Sabb 
Tumory: 

Fibromy, polypy, myofibromy: Aur-i, Aur-m, Bell, Calc, Calc-i, Calc-p, 
Calen, Cinch, Con, Erod, Ferr, Frax-a, Ham, Hydr, Hydroc, Iod, Ip, 

792 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Kali-i, Lach, Led, Lyc, Merc-c, Merc-i-r, Nit-ac, Phos, Plat, Plb, Puls, 
Sabal, Sabb, Sang, Sec, Sep, Sil, Solid-v, Staph, Sul, Thlaspi, Thuj, 
Thyr, Trii 

Rakovina, krvácení: Bell, Crot-h, Kreos, Lach, Sabb, Thlaspi, Ust 
Rakovina, malignity: Arg-m, Ars, Ars-i, Aur-m-n, Bell, Bov, Cala-ar, 

Calc-s, Calt, Carb-an, Carci, Cham, Cinch, Con, Graph, Hydr, Iod, 
Iri-c, Kali-bi, Kali-p, Kali-s, Kreos, Lach, Lap-a, Mag-p, Med, Murx, 
Ov-t, Phos, Phyt, Rhus-t, Sec, Sep, 5/7, Staph, Sul, Tarent-c, Thlaspi, 
Thuj, Trii, Zinc-m 

Zánět (endometritis, metritis): 
Akutní: Acon, Anti-i, Apis, Arn, Ars, Bell, Bry, Canth, Cham, Cimic, Cinch, 

Con, Gels, Hep, Hyos, Iod, Kali-c, Kali-i, Lach, Lil-t, Mel, Merc-c, 
Nux-v, Op, Ph-ac, Plat, Puls, Rhus-t, Sabb, Sec, Sep, Sil, Stram, Sul, 
Ter, Til, Verat-v 

Chronický: Alet, Aloe, Ars, Aur, Aur-m-n, Bor, Calc, Carb-ac, Caul, 
Chin-a, Cimic, Con, Graph, Helon, Hydr, Hydroc, lnul, Iod, Kali-bi, 
Kali-c, Kali-s, Kreos, Lach, Mag-m, Mel, Merc, Murx, Nat-m, Nit-ac, 
Nux-v, Ph-ac, Phos, Plb, Puls, Rhus-t, Sabb, Sec, Sep, Sil, Stram, Sul 

Chronický, folikulární: Hydr, Hydroc, Iod, Merc 
Chronický, s městnáním v tepnách: Bell, Lil-t, Sabb 
Chronický, s městnáním v žilách: Aloe, Colli, Mag-m, Murx, Sep 
Krvácivé stavy: Ars, Ham, Led, Phos, Sec, Thlaspi 
Peri a parametritis: Acon, Bell, Canth, Coll, Hep, Merc-c, Sil 

KAPAVKA: Acon, Alumn, Apis, Arg-n, Cann-s, Canth, Cop, Cub, Jac, Kreos, 
Med, Merc, Merc-c, Ol-sa, Petros, Puls, Sep, Sul, Thuj 

KOJENÍ : 
Bolesti: 

Nesnesitelné, před kojením: Phel 
Opačný prs, v: Bor 
Táhnou se od bradavky: 
Do celého těla, při kojení: Phyt, Puls, Sil 
Do zad, při kojení, bradavky velmi citlivé: Crot-t 

Bolest v dutině ústní: Hydr, Sin-a 
Bradavky rozpraskané z kojení: Graph, Rat, Sep 
Flegmasia alba dolens: Acon, Apis, Ars, Bell, Bism, Bry, Bufo, Crot-h, Ham, 

Lach, Puls, Rhus-t, Sul, Urt-u 
Menoragie: Calc, Phos, 5/7 
Měsíčky, v průběhu: Calc, Pall 
Mléko: 

Krvavé: Bufo 
793 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Modravé, průsvitné, kyselé, chudé, špatné, dítě je odmítá: Acet-ac, Calc, 
Calc-p, Merc, Ph-ac, Sabal, Sil, Sul 

Nadměrná tvorba (galaktorea): Bell, Bor, Calc, Cham, Chima, Con, Erig, 
Iod, Lac-c, Lac-v-fl, Medu, Parth, Phos, Phyt, Pip-m, Rheum, Rici-c, 
Sabal, Salvia, Sec, Sol-ol, Spira, Ust 

Nadměrná tvorba (při odstavování neustává): Asaf, Bry, Calc, Con, Lac-c, 
Puls, Urt-u 

Netvoří se, nedostatek, pozdě se tvoří (agalakcie): Acon, Agn, Asaf, Bry, 
Calc, Caust, Cham, Chel, Form, Frag-v, Lac-c, Lac-d, Ph-ac, Phos, 
Phyt, Pilo, Puls, Sil, Stict, Thyr, Urt-u, X-ray 

Potlačení \Acon, Agn, Bell, Bry, Camph-m, Cham, ?hyt, Puls, Sec, Zinc-m 
Odstavování, následky: Bry, Cycl, Frag-v, Puls 
Protrahované kojení, s anémií, zesláblostí: Acet-ac, Calc-p, Carb-an, Cinch, 

Ph-ac 
Slabost: Chin-s, Cinch, Kali-c 
Subinvoluce dělohy (nezavijí se): Aur-m-n, Calc, Caul, Cimic, Croc, Epip, 

Ferr, Ferr-i, Frax-a, Helon, Hydr, Kali-brm, Lil-t, Podo, Sec, Sep, Ust 
Výhřez dělohy: Podo 
Výtok z pochvy, krvavý během kojení: Sil 
Vzrušení, sexuální, během kojení: Calc-p 

MASTURBACE, u dětí, vyvolaná svěděním vulvy: Calad, Orig, Zinc-m 
MENOPAUZA, klimakterium, změny života: 

Léky obecně: Acon, Agar, Alet, Amyl, Aquil-v, Arg-n, Bell, Bell-p, Bor-ac, 
Cact, Cala-ar, Calc, Caps, Carb-v, Caul, Cimic, Cocc-i, Coff, Con, Cycl, 
Ferr, Gels, Glon, Graph, Helon, Ign, Jab, Kali-brm, Kali-c, Kreos, Lach, 
Mag-c, Mane, Murx, Nux-m, Nux-v, Oop, Plb, Puls, Sang, Semp, Sep, 
Sul, Sul-ac, Ther, Ust, Valer, Vip-b, Vise, Zinc-v 

Bolesti dělohy: Agar, Cimic, Cocc-i, Lach, Puls, Sep 
Bolesti hlavy: Amyl, Cact, Cimic, Cinch, Croc, Cypri, Ferr, Glon, Ign, Lach, 

Sang, Sep, Stront-c 
Bolesti ucha: Sang 
Deprese, podrážděnost: Cimic, Ign, Kali-brm, Lach, Mane, Psor, Valer, 

Zinc-v 
Globus hystericus: Amyl, Lach, Valer, Zinc-v 
Hysterické sklony: Ign, Valer, Zinc-v 
Ja te rn í poruchy: Card-m 
Kašel, pálení na hrudi , periodické neuralgie: Sang 
Krvácení: Aloe, Amyl, Apoc, Arg-m, Arg-n, Aur-m, Calc, Caps, Cimic, Cinch, 

Ferr, Hydra, Kali-brm, Lach, Med, Nit-ac, Plb, Sabb, Sangu, Sedu-ac, 
Sep, Thlaspi, Trii, Ust, Vine 

794 

file:///Acon


GENITÁL ŽENSKÝ 

Mdloby, záchvaty: Cimic, Crot-h, Ferr, Glon, Lach, Nux-m, Sep, Sul, Trii 
Městnání: Acon, Amyl, Calc, Glon, Lach, Sang, Sep, Sul, Ust 
Návaly: Acon, Amyl, Bell, Bor-ac, Calc, Cimic, Crot-h, Dig, Ferr, Glon, Ign, 

Jab, Kali-brm, Kali-c, Lach, Mang, Nicc-s, Nux-v, Oop, Ph-ac, Pilo, 
Sang, Sedu-ac, Sep, Stront, Sul, Sul-ac, Sumb, Tub, Ust, Valer, Verat-v, 
Vesp, Vine, Zinc-v 

Nervová dráždivost: Absin, Arg-n, Cimic, Coff, Dig, Ign, Kali-brm, Lach, 
Oop, Ther, Valer, Zinc-v 

Pálení dlaní a chodidel: Sang, Sul 
Pálení na temeni: Lach, Nux-v, Sang, Sul 
Palpitace: Amyl, Cala-ar, Ferr, Glon, Kali-brm, Lach, Sep, Trii, Valer 
Pocení, hojné: Amyl, Bell, Crot-h, Hep, Jab, Lach, Nux-v, Sep, Til, Valér 
Propadání se žaludku (jako na vodě): Cimic, Crot-h, Dig, Hydr-ac, Ign, 

Sep, Trii 
Prsy zvětšené, bolestivé: Sang 
Sexuální vzrušení: Mane, Murx 
Slabost: Dig, Helon, Lach, Sep 
Slinění: Jab 
Svědční (pruri tus) : Calad 
Únava, bezdůvodná, svalová slabost, zimnice: Calc 
Únava, neustálá malátnost, dělohy zesláblá: Bell-p 
Úzkost: Acon, Amyl, Sep 
Vředy, povrchové, otlaky na dolních končetinách: Polyg-h 
Vypadávání vlasů: Sep 
Zánčtlivé bolesti: Cimic 
Závrať , pískání v uších: Glon, Lach, Trii, Ust 

MENSTRUACE, typ: 
Amenorea : Acon, Alet, Aln, Apis, Apoc, Ars, Avena, Bell, Bry, Calc, 

Cann-s, Caul, Caust, Cimic, Con, Cycl, Dulc, Eupr, Ferr, Ferr-ar, Ferr-r, 
Gels, Glon, Graph, Hedeom, Hell, Helon, Jono, Kali-c, Kali-pe, Lil-t, 
Mang, Merl, Nat-m, Nux-v, Op, Ov-t, Parth, Ph-ac, Pin-1, Plat, Plb, 
Polyg-h, Puls, Sec, Senec, Sep, Spong, Sul, Tanac, Thyr, Ust, Xanth 

Dyzmenorea: Acet, Acon, Am-ac, Ap-g, Apiol, Apis, Aquil-v, Atro, Avena, 
Bell, Bor, Bov, Brom, Bry, Cact, Calc, Canth, Cast, Caul, Cham, Cimic, 
Cocc-i, Coff, Coll, Colli, Croc, Cupr-m, Dulc, Epip, Ferr, Ferr-p, Gels, 
Glon, Gnaph, Gossy, Graph, Guico, Ham, Helon, Hyos, Ign, Kali-pe, 
Lach, Lil-t, Mac, Mag-c, Mag-m, Mag-p, Merc, Mill, Morph, Nux-m, 
Nux-v, Op, Plat, Puls, Rhus-t, Sabb, Sang, Sant, Sec, Senec, Sep, Stram, 
Thyr, Tub, Ust, Verat, Verat-v, Vib, Vib-p, Xanth, Zinc 

Křečovitá, neuralgická: Acon, Agar, Bell, Caul, Cham, Cimic, Coff, Colli, 
795 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Gels, Glon, Gnaph, Mag-m, Mag-p, Nux-v, Puls, Sabb, Sant, Sec, Senec, 
Sep, Verat-v, Vib, Xanth 

Křečovitá, s městnáním v děloze: Acon, Bell, Cimic, Colli, Gels, Puls, 
Sabb, Sep, Verat-v 

Membranózní:^ri, Bell.Aor, Brom, Bry, Calc, Calc-ac, Cham, Colli, Con, 
Cycl, Guico, Heli-p, Lac-c, Mag-p, Merc, Rhus-t, Sul, Ust, Vib 

Neobstrukční, z děložního dráždění: Cham, Coff, Nit-ac, Xanth 
Neobstrukční, z dráždění vaječníků: Apis, Bell, Ham, Xanth 
Nepravidelná, přibližně každé dva týdny: Bor, Bov, Calc, Calc-p, Croc, 

Ferr-p, Helon, Ign, Mag-s, Mez, Murx, Nit-ac, Nux-v, Ph-ac, Phos, 
Phyt, Sabb, Sec, Thlaspi, Trii, Ust 

Nepravidelná: Am-c, Bell, Bry, Calc, Caul, Cimic, Cocc-i, Cycl, Guico, 
lnul, Mag-s, Murx, Nat-m, Nux-v, Phys, Puls, Sec, Senec, Sep 

Předčasná: Am-c, Calc, Caust, Cocc-i, Con, Cycl, Ign, Kali-c, Lami, Lil-t, 
Mag-p, Nat-m, Nux-v, Ol-an, Phos, Sabb, Sep, Sil, Sin-n, Sul, Xanth 

Revmatická: Caul, Caust, Cimic, Cocc-i, Guico, Rham-c 
Charak te r menstruálního krvácení: 

Bledé: Alum, Ars, Carb-v, Ferr, Graph, Kali-c, Nat-p, Puls, Sul 
Částečně tekuté, částečně sražené: Ferr, Ham, Plb, Sabb, Sec 
Horké: Bell 
Jasně červené: Acon, Bell, Brom, Calc-p, Cinnm, Erig, Ferr-p, Glyc, Ip, 

Lac-c, M/7/, Sabb, Sang, Trii, Ust 
Membranózní, cárovité, jako vyprané maso: Brom, Cycl, Ferr, Nat-c, Nit-

ac 
Páchnoucí: Bell, Carb-v, Cimic, Cop, Helon, Kali-c, Kali-p, Lil-t, Mag-c, 

Med, Plat, Psor, Pyre-o, Sabb, Sang, Sec, Sul, Vib 
Proměnlivé: Puls 
Smolné (jako smůla): Cact, Cocc-i, Croc, Kali-m, Mag-c, Med, Plat 
Sražené (koagula): Am-m, Bell, Bov, Cham, Cimic, Cinch, Cocc-i, Coff, 

Croc, Cycl, Glyc, Helon, Jug-r, Kali-m, Lil-t, Mag-m, Med, Murx, 
Nux-v, Plat, Plb, Puls, Sabb, Sang, Sul, Thlaspi, Trii, Ust 

Štípavé, odírající: Am-c, Kali-c, Lach, Mag-c, Nat-s, Nit-ac, Rhus-t, Sabb, 
Sil, Sul 

Táhnoucí se, vazké, husté, provazčité: Arg-n, Cocc-i, Croc, Kali-m, Kreos, 
Lac-c, Mag-c, Mag-p, Nit-ac, Nux-m, Plat, Puls, Sul, 7>Í7, Ust, Xanth 

Tmavé, černavé: Avis,Asar, Bov, Calc-p, Canth, Caul, Cham, Cimic, Cinch, 
Cocc-i, Coff, Croc, Cycl, Elaps, Ham, Helon, Ign, Kali-m, Kali-n, Kreos, 
Lach, Lil-t, Mag-c, Mag-m, Mag-p, Med, Nit-ac, Nux-v, Plat, Plb, Puls, 
Sabb, Sec, Sep, Thlaspi, Trii, Ust, Xanth 

Vodnaté, řídké: Aeth, Alumn, Eupi, Ferr, Ferr-ac, Gossy, Kali-p, Nat-p, 
796 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Phos, Sabb, Sec 
Menoragie (silné, předčasné krvácení): 

Léky obecně: Achi-a, Agar, Alet, Aloe, Am-c, Ambr, Apoc, Aran, Arn, Ars, 
Bell, Bor, Bov, Bry, Cact, Calc, Calc-p, Cann-i, Canth, Carb-v, Caul, 
Cean, Cham, Chin-s, Cimic, Cinch, Cinnm, Coll, Colli, Croc, Cycl, 
Dig, Erig, Ferr, Ferr-p, Ferr-r, Fic, Geran, Glyc, Ham, Helon, Hydr, 
Ign, Jono, Kali-c, Kali-m, Kreos, Lac-c, Lach, Led, Lil-t, Mag-c, Mez, 
Mill, Murx, Nit-ac, Nux-v, Pall, Paraf, Ph-ac, Phos, Phyt, Plat, Plb, 
Ruta, Sabb, Sec, Sedu-ac, Sep, Sil, Stann, Sul, Sul-ac, Thlaspi, Trii, 
Ust, Vine, Xanth 

Každou druhou periodu, silné: Thlaspi 
Potrat, porod, po: Apis, Cimic, Cinch, Helon, Kali-c, Nit-ac, Sabb, Sep, 

Sul, Thlaspi, Ust, Vib 
Protrahované, předčasné, silné: Aloe, Asar, Bell, Calc, Calc-i, Carb-an, 

Cinnm, Coff, Ferr, Ferr-ac, Fl-ac, Glyc, Grat, Ign, Kreos, Mill, Murx, 
Nux-v, Onos, Plat, Raph, Rhus-t, Sabb, Sangu, Sec, Sul, Thlaspi, Trii, 
Tub, Xanth 

Nepravidelná: Ambr, Caul, Cimic, Cocc-i, Cycl, Graph, Iod, Jono, Lil-t, 
Nux-m, Nux-v, Phos, Pise, Puls, Rad-br, Sec, Senec, Sep, Sul 

Obtíže po menses: 
Bolesti (mezi menstruacemi): Bry, Ham, Iod, Kreos, Sep 
Bolesti hlavy, tepavé, s bolestí očí: Nat-m 
Bolesti hlavy: Croc, Lach, Lil-t, Puls, Sep 
Bolesti vaječníku: Zinc-m 
Dráždivost, neuralgie, zánětlivé bolesti, nespavost: Cimic 
Hemoroidy: Cocc-i 
Hysterické příznaky: Ferr 
Občasné, vždy po několika dnech: Bor, Bov 
Prsy zduřelé, sekrece mléka: Cycl 
Průjem: Graph, Puls 
Slabost, silná: Alum, Am-c, Am-m, Ars, Calc, Carb-an, Carb-v, Cimic, 

Cinch, Cocc-i, Ferr, Glyc, Graph, Iod, Ip, Kali-c, Mag-c, Phos, Thlaspi, 
Trii, Verat, Vine 

Staré příznaky se zhoršují: Nux-v 
Svědění (pruritus): Con, Lyc, Tarent 
Vyrážky: Kreos 
Výtok: Aesc, Alum, Graph, Kreos, Nit-ac 
Zvracení: Crot-h 

Obtíže předcházející a provázející krvácení: 
Afonie: Gels, Graph 

797 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Astmatický záchvat ji budí ze spánku: Cupr, Iod, Lach, Spong 
Axily, svědění: Sang 
Bolest: 

Kolikovitá, jako při porodu, křečovitá: Alet, Aloe, Am-c, Am-m, Apis, 
Bell, Bor, Bov, Brom, Calc, Caul, Cham, Cimic, Cinch, Cocc-i, Coff, 
Coll, Cupr-m, Cycl, Ferr, Ferr-p, Gels, Graph, Haem, Helon, Ign, 
Jono, Kali-c, Kreos, Lil-t, Mag-c, Mag-m, Mag-p, Med, Meli, Nat-
m, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Plat, Puls, Sabb, Sec, Sep, Stann, Thlaspi, 
Verat, Verat-v, Vesp, Vib, Xanth 

Pálení v oblasti levého vaječníků, při pohybu: Croc, Thuj, Ust 
Síří se: 

Dolů do kyčlí, stehen, nohou: Am-m, Berb, Bry, Cast-e, Caul, Cham, 
Cimic, Coff, Coll, Con, Gels, Graph, Lil-t, Mag-c, Mag-m, Nit-
ac, Plat, Sep, Trii, Vib, Xanth 

Hrudník, do: Caul, Cham, Cimic, Cupr-m 
Játra, do: Ph-ac 
Kolem pánve, od kříže do třísel: Plat, Puls, Sep, Vib 
Konečník, do: Aloe, Xero 
Pánví zepředu dozadu nebo do stran: Bell 
Stydká krajina, do: Aln, Bov, Coll, Cycl, Rad-br, Sabb, Sep, Vib 
Třísla, do: Bor, Caul, Kali-c, Lil-t, Plat, Tanac, Ust 
Záda, do (kříž, kostrč): Am-c, Am-m, Asar, Bell, Bor, Calc, Calc-p, 

Caust, Cham, Cic, Cimic, Cupr-m, Cycl, Gels, Graph, Helon, 
Kali-c, Kreos, Mag-m, Nit-ac, Nux-v, Phos, Plat, Podo, Puls, 
Rad-br, Sabb, Senec, Sep, Spong, Vib, Xanth 

Bolesti hlavy, městnavé příznaky: Aster, Bell, Bry, Cimic, Cocc-i, Croc, 
Cycl, Ferr, Ferr-p, Gels, Glon, Graph, Kali-p, Kreos, Lac-c, Lach, 
Nat-c, Nat-m, Nux-v, Puls, Sang, Sep, Sul, Ust, Verat-v, Xanth 

Bolest v krku: Canth, Lac-c, Mag-c 
Bolesti v lícních kostech: Stann 
Bolesti v nohou: Am-m 
Bolesti vaječníků: Apis, Bell, Bry, Cact, Canth, Cimic, Coll, Ham, Iod, 

Jono, Kali-n, Lach, Lil-t, Pic-ac, Sal-n, Tarent, Thuj, Vib 
Bolesti zad, celkově se cítí zle: Kali-c 
Bolesti zubů: Am-c, Calc, Cham, Mag-c, Puls, Sep 
Bradavky a prsy ledově chladné: Med 
Břicho: 

Bolavé: Ham, Sep 
Nafouklé: Apoc, Aran, Cham, Cinch, Cocc-i, Kali-c, Kreos, Nux-v 
Závaží, jako: Aloe, Bell, Glyc, Kali-s, Puls, Sep 

798 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Epistaxe: Acon, Bry, Dig, Gels, Nat-s, Sep, Sul 
Genitálie citlivé: Am-c, Cocc-i, Kali-c, Lach, Plat 
Hlad: Spong 
Hluchota, tinnitus (pískání v uších): Kreos 
Hysterické příznaky: Caul, Cimic, Gels, Ign, Mag-m, Nux-v, Plat, Puls, 

Senec, Vib 
Chleriformní příznaky: Am-c, Bov, Verat 
Chrapot, koryza, pocení: Graph 
Kašel: Graph, Lac-c, Sul 
Katalepsie: Mosch 
Kloubní bolesti: Caul, Sabb 
Konečník a močový měchýř podrážděné: Sabb 
Mánie: 

Chorea: Cimic 
Sexuální: Cann-i, Dulc, Plat, Stram, Verat 

Močové obtíže: Calc-p, Canth, Cocc-i, Gels, Hyos, Mag-p, Med, Nux-v, 
Plat, Puls, Pulx, Senec, Sep, Verat-v, Vib 

Nachlazení: Mag-c, Sep 
Návaly horkosti: Ferr, Glon, Lach, Sang, Sul 
Nervové poruchy, neklid: Acon, Caul, Cham, Cimic, Ign, Kreos, Lach, 

Mag-m, Mag-p, Nit-ac, Puls, Sal-n, Senec, Sep, Trii, Vib, Xanth 
Nespavost: Agar, Senec 
Nohy a tváře oteklé: Apis, Graph 
Nohy: 

Bolest v: Am-m 
Oteklé: Graph, Lyc, Puls 
Studené, vlhké: Calc 

Oči: 
Bledé, vpadlé: Cycl, Ip, Verat 
Dvojité vidění (diplopie): Gels 
Oční onemocnění: Puls 
Pálení: Nice 
Překrvené: Bell, Calc-p, Ferr, Ferr-p, Gels, Sang 
Slepota nebo planoucí body: Cycl, Sep 

Pálení dlaní a chodidel: Carb-v 
Pískání v uších (tinnitus): Ferr, Kreos 
Podrážděnost: Cham, Cocc-i, Eupi, Kreos, Lil-t, Lyc, Mag-m, Nux-v 
Protahování, zívání: Am-c, Puls 
Prsy: 

Citlivé, zduřelé: Bry, Calc, Canth, Con, Graph, Helon, Kali-c, Lac-c, 
Mag-c, Merc, Murx, Phyt, Puls, Sang 

799 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Ledově studené: Med 
Mléko se tvoří, místo menses: Merc-v 

Průjem: Am-c, Am-m, Ars, Bov, Cham, Kreos, Phos, Puls, Verat 
Ranní nevolnost, zvracení:Am-m, Bor, Cocc-i, Cycl, Graph, Ichh,7p, Kreos, 

Meli, Nat-m, Nux-v, Puls, Sep, Thlaspi, Verat 
Řiť, bolavá: Ars, Mur-ac 
Sexuální vzrušení: Plat 
Slabost: Alum, Am-c, Carb-an, Cinch, Cocc-i, Ferr, Glyc, Graph, Haem, 

Helon, Ign, Iod, Nice, Puls, Verat 
Slepota: Cycl, Puls 
Slinění: Pulx 
Slzení, katarální zánět očí, nosu: Eupr 
Smutek: Am-c, Aur, Brom, Caust, Cimic, Cocc-i, Ferr, Hell, Helon, Ign, 

Lyc, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Phos, Plat, Puls, Sep, Stann, Vesp 
Spazmy, křeče: Art-m, Bufo, Calc-s, Caul, Cimic, Cupr-m, Gels, Hyos, 

Ign, Kali-brm, Lach, Mag-m, Oena, Plat, Tarent 
Srdce, bolest, palpitace atd: Cact, Crot-h, Eupi, Lach, Lith-c, Sep, Spong 
Staré příznaky se zhoršují: Nux-v 
Stydké pysky pálí: Calc 
Svědění (pruritus): Calc, Graph, Hep, lnul, Kali-c, Stí, Sul 
Synkopa: Ars, Cinch, Ign, Mosch, Nux-m, Nux-v, Verat 
Ústa: 

Bolest, zduření dásní, tváří, krvácející vředy: Phos 
Jazyk a hrdlo suché, zvláště ve spánku: Nux-m, Tarent 

Vyrážky: All-s, Bell, Bell-p, Calc, Cimic, Con, Dulc, Eug, Graph, Kali-ar, 
Kali-c, Mag-m, Mang, Med, Psor, Sang, Sars, Sil, Thuj, Verat 

Výtok (fluor): Bar-c, Bor, Calc, Carb-v, Caust, Graph, Iod, Nat-m, Puls 
Štípavý: Lach, Sep 

Zácpa: Am-c, Colli, Graph, Nat-m, Nux-v, Plat, Plb, Sep, 5/7, Sul 
Záchvaty zuřivosti: Acon 
Žaludeční obtíže: Arg-n, Ars, Bry, Kali-c, Lach, Lyc, Nux-m, Nux-v, Puls, 

Sep, Sul 
Zánět hrdla, dýchacích cest, močového měchýře: Senec 
Závrať: Calc, Cycl, Nux-v 
Zimnice, chlad: Am-c, Apis, Calc, Cham, Glyc, Graph, Nux-v, Plat, Puls, 

Sec, Sep, 5/7, Verat 
Opožděná první menstruace: Calc, Calc-p, Ferr, Graph, Kali-c, Kali-pe, 

Polyg-h, Puls, Senec, Sep, Tur 
Opožděná, dlouhý interval: Acon, Alet, Caust, Cimic, Con, Cupr-m, Dulc, 

Eupr, Ferr-e-c, Gels, Glon, Gossy, Graph, Hell, Iod, Jono, Kali-c, 
800 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Kali-m, Kali-p, Kali-s, Lac-d, Mag-c, Nat-m, Nux-m, Phos, Puls, Pulx, 
Rad-br, Sabad, Senec, Sep, Sul, Thasp, Valer, Vib, Zinc 

Potlačení menses: Acon, Apis, Bell, Bry, Calc, Cean, Cham, Chion, Cimic, 
Con, Croc, Cupr, Cycl, Dulc, Ferr, Gels, Glon, Graph, Helon, Ign, 
Kali-c, Kali-m, Lach, Leon, Nat-m, Nux-m, Op, Podo,Pul-n, Puls, Senec, 
Sep, Sul, Tanac, Tax, Tub, Verat-v, Zinc 

Potlačení, přechodné, z mčstnání v děloze, s následnou chudokrevností : 
Sabal 

Potlačení, s astmatem: Spong 
Potlačení, s bolestmi žaludku nebo stahy žaludku: Cocc-i 
Potlačení, s deliriem, mánií: Stram 
Potlačení, s křečemi na hrudi : Cupr-m 
Potlačení, s městnáním na hrudi : Acon, Calc, Sep 
Potlačení, s městnáním v mozku: Acon, Apis, Bell, Bry, Calc, Cimic, Gels, 

Glon, Lach, Psor, Sep, Sul, Verat-v 
Potlačení, s neuralgickými bolestmi hlavy, obličeje: Gels 
Potlačení, s očními potížemi: Puls 
Potlačení, s otoky: Apis, Apoc, Kali-c 
Potlačení, s revmatickými bolestmi: Bry, Cimic, Rhus-t 
Potlačení, s tenezmy v pánvi: Podo 
Potlačení, s t lakem v pánvi, citlivostí vaječníků: Ant-c, Bell 
Potlačení, se záchvaty mdlob, spavostí: Kali-c, Nux-m, Op 
Potlačení, se zánětem vaječníků: Acon, Cimic 
Potlačení, se zástupným krvácením: Bry, Crot-h, Dig, Erig, Eupi, Ferr, 

Ham, Ip, Kali-c, Lach, Mill, Nat-s, Phos, Puls, Sabad, Sang, Senec, Sil, 
Sul, Trii, Ust 

Potlačení, se žloutenkou: Chion 
Potlačení, u přistěhovalců: Bry, Plat 
Potlačení, z chudokrevnosti: Ars, Ars-i, Caust, Ferr-ar, Ferr-e-c, Ferr-r, 

Graph, Kali-c, Kali-p, Kali-pe, Mag, Nat-m, Ov-t, Puls, Senec 
Potlačení, ze strachu a rozčilení: Acon, Act-sp, Cimic, Coll, Lyc, Op, Verat 
Potlačení, ze studené vody, prochlazení, mrazení: Acon, Ant-c, Bell, Calc, 

Cham, Cimic, Con, Dulc, Graph, Lac-c, Lac-d, Phos, Puls, Rhus-t, Sul, 
Verat-v, Xanth 

Potlačení, ze vzteku, urážky: Cham, Coll, Staph 
Potlačení, ze zklamané lásky: Hell 
Prot rahovaná: Acon, Calc-s, Caust, Con, Crot-h, Cupr-m, Ferr, Graph, Iod, 

Kreos, Lyc, Nat-m, Nux-m, Nux-v, Phos, Rhus-t 
Předčasná (vzhledem k věku): Calc, Calc-p, Carb-v, Cinch, Cocc-i, Sabb, 

Sil, Verat 
801 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Přerušovaná: Cocc-i, Ferr, Kreos, Lac-c, Mag-s, Meli, Murx, Nux-v, Phos, 
Puls, Sabad, Sep, Sul, Xanth 

Slabé krvácení: Alet, Alum, Apis, Berb, Bor, Canth, Caul, Caust, Cimic, 
Cocc-i, Con, Cycl, Dulc, Eupr, Ferr-ci, Gels, Graph, Ign, Kali-c, Kali-p, 
Kali-s, Lach, Lami, Lil-t, Mag-c, Mang, Meli, Merl, Nat-m, Nux-v, Ol-
an, Phos, Plat, Puls, Sang, Senec, Sep, Sil, Sul, Valer, Vib, Xanth 

Zhoršení: 
Ráno, ve dne: Bor, Cact, Carb-an, Caust, Cycl, Lil-t, Puls, Sep 
Noc, v: Am-c, Am-m, Bor, Bov, Cocc-i, Mag-c, Mag-m, Zinc 
Krvácení, při: Cimic, Ham, Kreos, Puls, Tub 
Ležení, odpočinek, při: Am-c, Am-m, Bov, Cycl, Kreos, Mag-c, Zinc 
Pohyb: Bov, Bry, Canth, Caust, Erig,Z,í7-í, Mag-p, Sabb, Sec, Thlaspi, Trii 
Spánek: Mag-c 
Vzrušení, z: Calc, Sul, Tub 

Zlepšení: 
Horké obklady, z: Mag-p 
Krvácení, když začne: Aster, Ceri-o, Cycl, Eupi, Lach, Mag-p, Senec, Zinc 
Ležení, při: Bov, Cact, Caust, Lil-t 
Pohyb, z: Am-m, Cycl, Kreos, Mag-c, Sabb 
Studené nápoje, z: Kreos 

NYMFOMÁNIE: Ambr, Aster, Bar-m, Calc-p, Camph, Canth, Coca, Dulc, 
Feru-g, Fl-ac, Grat, Hyos, Kali-brm, Lach, Lil-t, Murx, Orig, Phos, Plat, 
Raph, Rob, Sal-n, Stram, Stry, Tarent, Valer, Verat 

OTĚHOTNĚNÍ: 
Obtížné (sterilita): Agn, Alet, Am-c, Aur, Bar-m, Bor, Calc, Cann-i, Caul, 

Con, Eup-pur, Gossy, Graph, Helon, Iod, Lee, Med, Nat-c, Nat-m, 
Nat-p, Phos, Plat, Sabal 

Snadné: Merc, Nat-m 
PÁNEV: 

Absces: Apis, Calc, Hep, Merc-c, Pall, Sil 
Celulitis: Acon, Apis, Ars, Bell, Bry, Calc, Canth, Cimic, Hep, Med, Merc, 

Merc-i-r, Pyre-o, Rhus-t, Sil, Ter, Til, Verat-v 
Peritonitis (zánět pobřišnice): Acon, Apis, Arn, Ars, Bell, Bry, Canth, 

Chin-s, Cimic, Cinch, Coll, Gels, Hep, Hyos, Lach, Merc-c, Op, Pall, 
Rhus-t, Sabb, Sec, Sil, Ter, Verat-v 

Peritonitis, s menoragií: Ars, Ham, Sabb, Thlaspi 
POCHVA (vagina): 

Afty, vředy, eroze: Alumn, Arg-n, Carb-v, Caul, Graph, Helon, Hydr, Ign, 
Kreos, Lyc, Lyss, Merc, Nat-m, Nit-ac, Rhus-t, Rob, Sep, Thuj 

802 



GENITÁL ŽENSKÝ 

803 

Bolest, píchavá, vystřelující, drásavá: Apis, Cimic, Cimx, Coll, Kreos, 
Rhus-t, Sabb, Sep 

Bolest, tepavá: Bell 
Bolest, tlak: Bell, Calc, Chima, Cinnb, Ferr-i, Stann 
Citlivost (vaginizmus): Acon, Aur, Bell, Berb, Cact, Carb-v, Caul, Caust, 

Cimic, Cocc-i, Coff, Con, Ferr, Ferr-i, Ferr-p, Gels, Ham, Ign, Kreos, 
Lac-c, Lyss, Mag-p, Mur-ac, Murx, Nit-ac, Nux-v, Orig, Plat, Plb, Sil, 
Staph, Tarent, Thuj 

Cysty: Lyc, Puls, Rhod, Sil 
Chlad: Bor-ac 
Pálení, horkost, po souloži: Lyc, Lyss 
Pálení, horkost: Acon, Alum, Anti-p, Aur-m, Bell, Berb, Bov, Canth, Carb-

an, Carb-v, Ferr-p, Hydroc, Kali-bi, Kali-c, Kreos, Lyc, Lyss, Merc, Merc-
c, Nat-m, Nit-ac, Pop-c, Pulx, Sep, Spira, Sul 

Plyny, odchod: Brom, Lac-c, Lyc, Nux-m, Sang 
Suchost: Acon, Apis, Bell, Ferr-p, Lyc, Lyss, Nat-m, Spira 
Svědění: Anti-p, Arun, Aur-m, Calad, Canth, Con, Helon, Hydr, Hydroc, 

Kreos, Merc, Scrop, Sep, Sil, Sul 
Vulva, stydké pysky: 

Absces (vulvovaginální): Apis, Bell, Bor, Hep, Iod, Kreos, Lach, Merc, 
Puls, Rhus-t, Sep, Sil, Sul 

Bolavá, citlivá: Acon, Ambr, Bell, Caust, Conv, Graph, Helon, Hep,Kreos, 
Ov, Plat, Sep, Sul, Tarent, Urt-u 

Bolavá, s vředy: Arg-n, Hep, Merc, Nit-ac, Thuj 
Bolesti: Apis,Axs,Bell,Berb, Calc, Cann-s, Con, Ferr, Kali-c,Kreos, Lyc, 

Meli, Merc-c, Phos, Plat, Sabb, Sep, Sul 
Bradavice: Aur-m, Med, Thuj 

Erysipel, s edémem: Apis 
Exém: Rhus-t 
Hyperestezie, citlivost: Acon, Bell, Cimic, Cocc-i, Coff, Ferr-i, Gels, Hep, 

Ign, Kali-brm, Kreos, Mag-p, Merc, Murx, Nit-ac, Nux-v, Petr, Plat, 
Sep, Sul, Thuj, Til, Zinc-m 

Chlupy vypadávají: Merc, Nit-ac 
Pálení: Acon, Am-c, Aur, Bov, Canth, Carb-v, Graph, Helon, Kreos, Lyc, 

Merc, Puls, Rhus-t, Sep, Sil, Sul, Thuj 
Papuly, pustuly: Carb-ac, Graph, Sep, Sul 
Pocení, páchnoucí: Calc, Fago, Lyc, Merc, Petr, Sul, Thuj 
Pocit, jako když je vlhká: Eup-pur, Petr 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Polypy: Bell, Calc, Phos, Teucr, Thuj 
Rakovina: Ars, Con, Thuj 
Suchost: Acon, Bell, Calc, Lyc, Tarent 
Svědění (pruritus): Agar, Ambr, Apis, Ars, Arun, Berb, Bov, Calad, Calc, 

Canth, Carb-ac, Carb-v, Caust, Coff, Colli, Con, Conv, Cop, Crot-t, 
Dulc, Fago, Ferr-i, Graph, Grin, Gua, Helon, Hydr, Kali-bi, Kali-brm, 
Kali-c, Kreos, Lil-t, Lyc, Merc, Mez, Nat-m, Nit-ac, Orig, Petr, Pic-ac, 
Plat, Rad-br, Rhus-d, Rhus-t, Rhus-v, Scrop, Sep, Spira, Staph, Sul, 
Tarent, Tarent-c, Thuj, Urt-u, Xero, Zinc-m 

Varixy: Calc, Carb-v, Lyc 
Vředy: Ars, Aur-m-n, Graph, Mur-ac, Nit-ac, Sep, Syph 
Vulvitida, folikulární, herpetická: Ars, Crot-t, Dulc, Merc, Nat-m, Rob, 

Sep, Spira, Thuj, Xero 
Zánět (vulvitis): y4co« , Ambr, Apis, Ars, Bell, Brom, Calc, Canth, Carb-v, 

Chima, Cocc-i, Colli, Cop, Eupi, Gossy, Graph, Ham, Helon, Hydr, 
Kreos, Lyc, Mag-p, Merc, Merc-c, Oci, Plat, Puls, Rhus-d, Rhus-t, Sep, 
Sil, Sul, Thuj 

Výhřez pochvy: Alum, Bell, Ferr, Gran, Kreos, Lach, Lappa-a, Nux-m, Nux-
v, Oci, Sep, Stann, Staph, Sul-ac 

Zánět (vaginitis), akutní: Acon, Apis, Arn, Ars, Bell, Cann-s, Canth, Cimic, 
Con, Crot-t, Gels, Helon, Hydr, Kali-c, Kali-m, Kreos, Merc-c, Rhus-t, 
Sep, Sul, Thuj 

Zánět, chronický: Ars, Bor, Calc, Grin, Hydr, Iod, Kali-m, Kreos, Merc, 
Nit-ac, Puls, Sep, Sul 

PRSY (maminy): 
Absces: Bry, Crot-t, Graph, Hep, Phos, Phyt, Sil, Sul 
Atrofie: Chima, Con, Iod, Kali-i, Nit-ac, Onos, Sabal 
Bolesti v prsou (mastodynie): Acon, All-s, Apis, Arg-n, Aster, Aur-s, Bell, 

Brom, Bry, Calc, Carb-an, Cham, Chima, Cimic, Con, Cot, Croc, Crot-t, 
Hep, Hydr, Hyper, La-ac, Lac-c, Lach, Lap-a, Lepi, Med, Merc, Merl, 
Murx, Nat-m, Onos, Pall, Phel, Phos, Phyt, Plb, Plb-i, Polyg-h, Prun, 
Psor, Puls, Sang, Sil, Sumb, Zinc 

Horší otřesy, navečer: Lac-c 
Úleva podporou těžkých prsů: Bry, Lac-c, Phyt 
Zánětlivá: Cimic, Puls, Ran-b, Raph, Sumb, Ust, Zinc-m 

Bradavky: 
Citlivost, bolestivost: Ap-g, Arn, Bor, Calen, Cast-e, Cham, Cist, Con, 

Crot-t, Eup-au, Graph, Ham, Helon, Hep, Hydr, Lac-c, Med, Oci, Orig, 
Paraf, Phel, Phos, Phyt, Rat, Sang, Sil, Sul, Zinc 

804 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Pálení, svědění: Agar, Ars, Arun, Cast-e, Crot-t, Lyc, Onos, Orig, Petr, 
Puls, Sil, Sul 

Trhliny, praskliny, ulcerace: Anan, Arn, Ars, Aur-s, Calc-ox, Calen, 
Carb-v, Cast-e, Caust, Cham, Con, Condu, Crot-t, Eup-au, Galium, 
Geran, Graph, Ham, Hep, Hipp, Merc, Nit-ac, Paeon, Phel, Phos, Phyt, 
Rat, Sep, Sil, Sul 

Vpáčené: Carb-an, Hydr, Lap-a, Nux-m, Sars, Sil 
Zánět, citlivost na dotek: Cham, Helon, Phyt 

Indurace, zatvrdnutí : Alumn, Anan, Aster, Bar-i, Bell, Bry, Bufo, Calc-f, 
Carb-an, Carb-v, Cham, Cist, Clem, Con, Graph, Iod, Kreos, Lac-c, 
Lap-a, Merc, Nit-ac, Phyt, Plb, Plb-i 

Rakovina, krvácející: Hoan, Kreos, Lach, Phos, Sang, Thuj 
Rakovina, scirrhus: Ars, Carb-an, Con, Condu, Hydr, Kreos, Lap-a, Phyt, 

Scirr, Sil 
Rakovina: Arg-n, Ars, Ars-i, Aster, Bad, Bapt, Bar-i, Brom, Bry, Calc-i, 

Carb-an, Carci, Cic, Clem, Con, Condu, Galium, Graph, Hep, Hoan, 
Hydr, Kali-i, Kreos, Lach, Phos, Plb-i, Psor, Sang, Scirr, Semp, Sil, Sul, 
Tarent-c, Thuj 

Zánět (mastitida): Acon, Ant-t, Apis, Arn, Ars, Bell, Bry, Calc, Cham, Cist, 
Con, Crot-t, Ferr-p, Gale, Graph, Hep, Lac-c, Lach, Merc, Phel, Phos, 
Phyt, Pian, Puls, Sabad, Sil, Sul 

Zduření : All-s, Anan, Asaf, Aster, Aur-s, Bell, Bell-p, Bry, Cast-e, Dulc, 
Graph, Helon, Lac-c, Merc, Merl, Onos, Phos, Phyt, Psor, Puls, Sol-ol, 
Urt-u 

Citlivost, bolestivost: Arg-n, Aster, Bell, Bry, Calc, Carb-an, Cham, Clem, 
Con, Dulc, Helon, Hep, Iod, Kali-m, Lac-c, Lach, Med, Merc, Onos, 
Phyt, Plb, Rad-br, Sabal, Syph 

PUBICKÉ OCHLUPENÍ, vypadává: Nat-m, Nit-ac, Zinc-m 
SOULOŽ: 

Bolestivá: Apis, Arg-n, Bell, Berb, Ferr, Kreos, Lyc, Lyss, Plat, Sep, Staph, 
Thuj 

Krvácení po: Arg-n, Kreos, Nit-ac, Sep 
Mdloba během: Murx, Orig, Plat 

TĚHOTENSTVÍ A POROD: 
Obtíže v průběhu těhotenství: 

Akné: Bell, Sabb, Sep 
Bolest: 

Bederní krajina, tahavá bolest, nepříjemná: Am, Bell, Kali-c, Nux-v, Puls, 
Rhus-t 

805 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Břicho, jako namožené, levá strana: Am-m 
Falešný porod: Caul, Cham, Cimic, Gels, Puls, Sec 
Revmatická: Acon, Alet, Cimic, Op, Rhus-t 
Bolesti dělohy a břicha: Ham, Puls 
Bolesti zad: Aesc, Kali-c 
Bolesti žaludku: Petr 
Bolesti zubů: Acon, Bell, Calc-f, Cham, Coff, Kreos, Mag-c, Nux-v, 

Rat, Sep, Staph, Tab 
Břicho, musí ležet na, v prvních měsících: Acet-ac, Podo 
Duševní příznaky: Acon, Cham, Cimic, Puls 
Dusnost: Apoc, Lyc, Nux-v, Puls, Viol-o 
Dyspepsie (pálení žáhy, překyselení): Acet-ac, Anac, Calc, Canth, Caps, 

Diosc, Nux-v, Puls 
Hemoroidy: Colli, Podo, Sul 
Herpes: Sep 
Kašel: Acon, Apoc, Bell, Bry, Caust, Cham, Con, Cor-r.Dras, Glon, Hyos, 

Ip, Kali-brm, Nux-v, Vib 
Krvavý výtok: Erig, Kali-c, Phos, Rhus-t 
Křeče, spazmy: Amyl, Cupr-m, Glon, Hyos, Lyss, Oena 
Křeče, v lýtkách: Cham, Cupr, Mag-p, Nux-v, Verat 
Městnání v mozku: Glon 
Metroragie: Cinch, Cinnm, Ip, Nit-ac, Sec, Trii 
Nepříčetnost: Hyos 
Nervová citlivost, extrémní: Acon, Asar, Cimic, Ther 
Nespavost: Acon, Cimic, Coff, Nux-v, Puls, Sul 
Paže pálí, bolavé, citlivé: Zing 
Pletora (překrvení): Acon 
Potíže s močovým měchýřem, tenezmy: Bell, Canth, Caust, Equis, Ferr, 

Nux-v, Pop, Puls, Staph 
Proteinurie: Apis, Ars, Aur-m, Cupr-a, Gels, Glon, Helon, Ind, Kal, Kali-

chl, Merc-c, Phos, Sabb, Thlaspi, Thyr, Verat-v 
Prsy, bolestivé: 

Neuralgické: Con, Puls 
Zánětlivé: Bell, Bry 

Průjem: Ferr, Hell, Nux-m, Petr, Ph-ac, Puls, Sec, Sul 
Pseudogravidita: Caul, Croc, Nux-v, Thuj 
Ranní nevolnost (nevolnost, zvracení): Acet-ac, Acon, Alet, Amyg-d, Anac, 

Ant-t, Apom, Arg-n, Ars, Bry, Carb-ac, Ceri-o, Cimic, Cocc-i, Colch, 
Cuc-p, Cupr-a, Cycl, Gnaph, Gossy, Ing, 7/7, Iris, Kali-m, Kreos, La-ac, 
Lac-d, Lob, Mag-c, Merc, Nat-p, Nux-m, Nux-v, Petr, Phos, Pilo, Psor, 

806 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Puls, Sep, Staph, Sym, Tab, Ther, Thyr 
Retinitis (zánět sítnice): Gels 
Sexuální vzrušení: Plat 
Slinění: Acet-ac, Ars, Iod, Jab, Kreos, La-ac, Merc, Nat-m, Pilo, Sul 
Struma: Hydr 
Svědění, vulvy a vaginy: Acon, Ambr, Ant-c, Bor, Calad, Colli, Ichh.Sep, 

Tab 
Škytavka: Cycl 
Touhy, neobvyklé: Alum, Calc, Carb-v, Sep 
Toxemie: Kali-chl 
Únava končetin, nemůže chodit: Bell-p 
Ústa, bolavá: Hydr, Sin-a 
Varixy: Arn, Bell-p, Calc, Carb-v, Ham, Lyc, Mill, Sul, Zinc-m 
Zácpa: Alum, Colli, Lyc, Nux-v, Op, Plat, Plb, Sep 
Závrať: Bell, Cocc-i, Nux-v 
Žlučníkové obtíže: Chel 

Porod: 
Bolesti: 

Bolesti zad prudké, chce na ně tlačit: Caust, Kali-c 
Dusnost, s, ze svírání ve středu hrudníku: Lob 
Excesivní: Bell, Coff 
Falešné porodní bolesti: Bell, Caul, Cham, Cimic, Gels, Nux-v, Puls, 

Sec, Vib 
Křečovité, nepravidelné, přerušované, neúčinné, stěhovavé: Arn, Art-m, 

Bell, Bor, Caul, Caust, Cham, Chlo, Cimic, Cinch, Cinnm, Coff, Gels, 
Kali-c, Kali-p, Nat-m, Nux-v, Op, Puls, Sacc-o, Sec 

Píchání jako jehlami v děložním hrdle: Caul 
Porod opožděný: Kali-p 
Porod předčasný: Sabb 
Přecitlivělost k bolesti, s: Acon, Bell, Caul, Caust, Cham, Cimic, Cinch, 

Coff, Gels, Hyos, Ign, Nux-v, Puls 
Stěhovavé: 

Břichem napříč, nutí ohnout se v půli, píchání v prsou, v první době 
porodní s třesavkou: Cimic 

Všude, vyčerpávající, žena mrzutá, chvěje se: Caul 
Vzhůru: Cham, Gels 
Z boků dolů do nohou: Aloe, Bufo, Carb-v, Caul, Cham, Nux-v 
Ze zad do konečníku, s nutkáním na stolici nebo močení: Nux-v 

Svírání jako přesýpací hodiny: Bell, Sec 
Synkopa, s: Cimic, Nux-v, Puls, Sec 

807 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Úleva tlakem na záda, s: Caust, Kali-c 
Hrdlo rigidní: Acon, Bell, Caul, Cham, Cimic, Gels, Lob, Verat-v 
Křeče (eklampsie): Acon, Aeth, Amyl, Arn, Bell, Canth, Cham, Chlo, Cic, 

Cimic, Coff, Cupr-a, Cupr-m, Gels, Glon, Hydr-ac, Hyos, Ign, Ip, Kali-
brm, Merc-c, Merc-d, Oena, Op, Pilo, Plat, Sol-n, Spirae, Stram, 
Verat-v, Zinc-m 

Placenta retence: Arn, Canth, Caul, Cimic, Cinch, Ergot-w, Gossy, Hydr, 
Ign, Puls, Sabb, Sec, Vise 

Potra t : 
Léky obecně: Acon, Alet, Arn, Bell, Calc-f, Caul, Cham, Cimic, Cinch, 

Cinnm, Coff, Croc, Gossy, Helon, Hyos, Ip, Kali-c, Mill, Nit-ac, 
Nux-v, Op, Pin-l, Pyre-o, Rhus-t, Sabb, Sec, Sep, Tanac, Thlaspi, Trii, 
Vib 

Bolesti, časté, jako porodní, bez výtoku: Sec 
Bolesti, horší pohybem, s následnou slabostí a pocením: Kali-c 
Bolesti, nepravidelné, chabé, mučivé, krvácení nehojné, nebo dlouho

trvající, pasivní špinění, bolesti zad, slabosti, vnitřní chvění: Caul 
Bolesti, stěhující se do břicha, nutí ohnout se v pase, zimnice, píchání v 

prsou, bolesti v bocích: Cimic 
Bolesti, z dolní části zad, do břicha, končí křečemi, svíráním, pocitem tíhy, 

postupující do stehen: Vib 
Bolesti, z dolní části zad, do stydké krajiny, horší pohybem, krev částečně 

sražená: Sabb 
Deprese, šok, ze zážitku, vleklých horeček: Bapt 
Hrozící: Acon, Am, Bapt, Bell, Caul, Cham, Cimic, Cinch, Coff, Croc, 

Eup-pur, Ferr, Helon, Mill, Plb, Puls, Sabb, Sec, Trii, Vib, Vib-p 
Krvácení pokračuje: Nit-ac, Thlaspi 
Krvácení přerušované, křečovité bolesti, vyvolává dušení, mdlobu, touží 

po čerstvém vzduchu: Puls 
Krvácení světlé, tekuté, nebolestivé: Mill 
Následky, s: Kali-c, Sabb, Sul 
Onemocnění vaječníku: Apis 
Retence očistků, s: Cinch, Pyre-o 
Septikemie, s: Pyre-o 
Sklon k potracení ve druhém a třetím měsíci: Cimic, Kali-c, Sabb, Sec, 

Vib 
Sklon k potracení: Alet, Apis, Aur, Bac, Calc, Caul, Cimic, Helon, Kali-c, 

Kali-i, Merc, Merc-c, Plb, Puls, Sabb, Sec, Sep, Sil, Sul, Syph, Vib, 
Vib-p, Zinc-m 

Slabost, v důsledku: Alet, Caul, Chin-s, Cinch, Helon, Sec 
808 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Strach, emoce, z: Acon, Cham, Cimic, Op 
Syfilitického onemocnění, z: Aur, Kali-i, Merc-c 
Tmavá krev, tekutá, mravenčení: Sec 
Trauma, v důsledku: Am, Cinnm 
Tuková degenerace placenty, v důsledku: Phos 

Šestinedělí: 
Bolesti zad, zesláblost, pocení: Kali-c 
Bolesti ze zad do stydké krajiny, krvácení tmavé, sražené, bezbolestné: 

Sabb 
Děložní atonie, s: Am-m, Caul, Puls, Sec 
Habituální sklony k, krvácení tmavé, silné, sražené: Trii 
Hemeroidy: Acon, Aloe, Bell, Ign, Puls 
Kolikovité bolesti, pocit tíhy, úleva vyšplíchnutím krve: Cycl 
Krev světle červená, horká, krvácení silné, příznaky kolapsu: Ip 
Krev světle červená, horká, šplíchají přívaly krve: Bell 
Krev světle červená, nebolestivé krvácení: Mill 
Krev tmavá, hustá, návaly krvácení, zesláblost: Cinch 
Krvácení (špinění, poporodní):^ce/-ac, Am-m,Amyl, Arn,Ars,Z?e//, Caul, 

Cham, Cinch, Cinnm, Croc, Cycl, Ferr, Geran, Ham, Hyos, Ign, Ip, 
Kali-c, Mill, Nit-ac, Puls, Sabb, Sec, Trii, Ust 

Obtíže po šestinedělí: 
Akné na bradě: Sep 
Hemoroidy: Ham 
Vypadávání vlasů: Carb-v, Nat-m, Sep 
Zácpa: Lil-t, Lyc, Mez, Verat 

Očistky: 
Cellulitis v šestinedělí: Hep, Rhus-t, Verat-v 
Flebitida v šestinedělí, po klešťovém porodu: Cepa 
Horečka šestinedělek, septická (septikemie): Acon, Ail, Am, Ars, Bapt, 

Bell, Bry, Calc, Canth, Carb-ac, Cham, Chin-s, Cimic, Crot-h, Echi, 
Hydr-ac, Hyos, Kali-c, Kali-p, Lach, Lyc, Merc, Merc-c, Nux-v, Puls, 
Pyre-o, Rhus-t, Sec, Sep, Ter, Verat-v 

Horečka šestinedělek: Acon, Bry, Calc, Cham 
Horké, nehojné: Bell 
Inkontinence moče: Am, Bell, Caust, Hyos, Trii 
Krvavé: Chr-ac, Trii 

Šplíchají, horší pohybem: Erig 
Tmavé: Caul, Cham, Kreos, Nit-ac, Pyre-o, Sec 

Mánie v šestinedělí: Bell, Cann-i, Cimic, Hyos, Plat, Senec, Stram, 
Verat-v, Zinc 

809 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Melancholie v šestinedělí: Agn, Aur, Cimic, Plat, Puls 
Metritida v šestinedělí: Bell, Canth, Lach, Nux-v, Til 
Nehojné: Bell, Cham, Puls 
Nymfománie: Cinch, Plat, Verat 
Páchnoucí: Bapt, Bell, Carb-ac, Carb-an, Carb-v, Chr-ac, Crot-t, Erig, 

Kreos, Nit-ac, Pyre-o, Rhus-t, Sec, Sep, Sul 
Panaricium: Cepa 
Peritoneální dráždění v šestinedělí: Ter 
Peritonitida v šestinedělí: Acon, Bell, Bry, Merc-c, Pyre-o, Sul, Ter 
Pocení: Cham, Samb, Stram 
Potlačené: Acon, Aral, Bell, Bry, Cham, Echi, Hyos, Leon, Op, Puls, 

Pyre-o, Sec, Sul, Zinc 
Protrahované: Calc, Caul, Cinch, Helon, Mill, Rhus-t, Sabb, Sec, Trii, 

Ust 
Přerušované: Con, Kreos, Pyre-o, Rhus-t, Sul 
Retence moče, potlačení: Acon, Arn, Bell, Equis,Hyos, Op, Staph, Stram 
Štípavé: Bapt, Kreos, Nit-ac, Pyre-o 
Výhřez konečníku: Ruta 

Pasivní krvácení, tmavá, tekutá krev, horší pohybem, u hubených žen, s 
ochablou dělohou, mravenčením: Sec 

Poporodní bolesti: Acon, Amyl,Arn, Bell, Calc, Carb-v, Caul, Cham, Cimic, 
Cocc-i, Coff, Cupr-a, Cupr-m, Gels, Ign, Kali-c, Lach, Nux-v, Puls, 
Pyre-o, Rhus-t, Sabb, Sec, Sep, Vib, Vib-p, Xanth 

Napříč dolní částí břicha, do třísel: Caul, Cimic 
Silné, zničující, v lýtkách a chodidlech: Cupr-m 
Šíří se do holení: Carb-v, Cocc-i 

Prevence komplikací: Arn, Calen 
Průjem: Cham, Hyos, Puls 
Zácpa: Bry, Colli, Nux-v, Verat, Zinc-m 

TOUHA: 
Potlačená, následky: Con, Sabal 
Zmenšená nebo chybí zcela: Agn, Am-c, Berb, Caust, Ferr-m, Graph, Helon, 

Ign, Nat-m, Onos, Plb, Sep 
Zvýšená (nymfománie): Ambr, Arun, Aster, Bufo, Calc, Calc-p, Camph, 

Canth, Cimic, Cinch, Coca, Dulc,Ferw-g, Grat, Hyos, Kali-brm, Kali-p, 
Kreos, Lach, Mosch, Murx, Nux-v, Orig, Phos, Pic-ac, Plat, Raph, Rob, 
Sabb, Sil, Stram, Stry, Tarent, Verat, Xero, Zinc 

Musí se něčím zaměstnat, aby ji potlačila: Lil-t 
TUMORY: 

Nodozity: Ars-i, Aster, Bell, Berb-a, Brom, Bry, Calc, Calc-f, Calc-i, Calen, 
810 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Carb-an, Cham, Chima, Clem, Con, Condu, Ferr-i, Gnaph, Graph, Hecla, 
Hydr, Iod, Lach, Lap-a, Lyc, Merc-i-f, Murx, Nit-ac, Phos, Phyt, Plb-i, 
Psor, Puls, Sabb, Sang, Scirr, Scrop, Sil, Thuj, Thyr, Tub 

Ulcerace: Aster, Calen, Clem, Hep, Merc, Paeon, Phos, Phyt, Sil 
VAJEČNÍKY: 

Absces: Cinch, Hep, Lach, Merc, Ph-ac, Pyre-o, Sil 
Atrofie: Iod, Oop, Orch 
Bolest: 

Levý vaječník, v: Am-br, Ap-g, Apis, Arg-m, Caps, Carb-ac, Cimic, Coll, 
Erig, Eup-pur, Frax-a, Graph, Iod, Lach, Lil-t, Med, Murx, Naja, Ov, 
Phos, Pic-ac, Thasp, Thea, Thuj, Ust, Vesp, Wye, Xanth, Zinc 

Pravý vaječník, v: Absin, Apis, Ars, Bell, Bran, Bry, Coll, Eupi, Fago, Graph, 
Iod, Lach, Lil-t, Lyc, Pall, Phyt, Podo, Ust 

Bodavá: Apis, Canth, Con, Lil-t, Merc 
Křečovitá, svíravá: Cact, Coll, Naja 
Močení, časté, s: Vesp 
Necitlivost, stěhující se plyny ve vzestupném tračníku, s : Podo 
Neklid, s, nemůže zůstat v klidu: Kali-brm, Vib, Zinc 
Neuralgická (bolesti vaječníků): Am-br, Ap-g, Apis, Atro, Bell, Berb, Bry, 

Cact, Canth, Caul, Cimic, Coll, Con, Ferr, Ferr-p, Gels, Gossy, Graph, 
Ham, Hyper, Kali-brm, Lach, Lil-t, Mag-p, Meli, Merc, Merc-c, Naja, 
Phyt, Plat, Podo, Puls, Sabal, Sal-n, Staph, Sumb, Thea, Ust, Vib, Xanth, 
Zinc-v 

Neuralgická, intermitentní: Gossy, Thas, Ziz 
Palčivá: Apis, Ars, Bufo, Canth, Con, Eupi, Fago, Kali-n, Lil-t, Plat, Thuj, 

Ust, Zinc-v 
Rezavá, pronikavá, drásavá: Absin, Acon, fie//, Bry, Caps, Coll, Con, Croc, 

Lil-t, Naja, Puls 
Rezavá, šířící se na stehna, nohy: Bry, Cimic, Croc, Lil-t, Phos, Podo, 

Wye, Xanth, Zinc-v 
Současné srdeční příznaky, s: Cimic, Lil-t, Naja 
Tepavá: Bell, Brach, Bran, Cact, Hep 
Tupá, jako klín v děloze: Iod 
Tupá, necitlivá: Podo 
Tupá, stálá: Aur-br, Hydroc, Nice, Sep 
Úleva, s, krvácením: Lach, Zinc-m 
Úleva, s, přitažením nohou k trupu: Ap-g, Coll 
Úleva, s, tlakem, pevným ovázáním: Coll 
Vrtavá: Coll, Zinc-m 
Zhoršení, při chůzi, jízdě, úleva ulehnutím: Carb-ac, Podo, Sep, Thuj, Ust 

811 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Zhoršení, s, při hlubokém dýchání: Bry 
Citlivost, k doteku, pohybu: Ant-c, Apis, Bell, Bry, Canth, Carb-an, Cimic, 

Ham, Hep, Iod, Lach, Lil-t, Plat, Sabal, Tarent, Thea, Thuj, Ust, Zinc-v 
Cysty, otoky: Apis, Apoc, Arn, Ars, Aur-i, Aur-m-n, Bell, Bov, Bry, Cinch, 

Coll, Con, Ferr-i, Graph, Iod, Kali-brm, Lach, Lil-t, Lyc, Med, Oop, Rhod, 
Sabb, Ter, Zinc 

Indurace: Aur, Aur-m-n, Carb-an, Con, Graph, Iod, Lach, Pall, Plat, Ust 
Městnání: Acon, Aesc, Aloe, Am-br, Apis, Arg-n, Bell, Bry, Canth, Cimic, 

Coll, Con, Gels, Ham, Iod, Lil-t, Merc, Naja, Nat-chl, Sep, Tarent, Ust, 
Vib 

Obtíže během nebo po operaci vaječníku (ovariotomii): Ars, Bell, Bry, 
Cinch, Coff, Coll, Hyper, Ip, Lyc, Naja, Nux-v, Oop, Orch, Staph 

Tumory: Apis, Aur-m-n, Bov, Coll, Con, Graph, Iod, Kali-brm, Lach, Oop, 
Podo, Sec 

Úrazy: Arn, Ham, Psor 
Zánět (ovaritis) - akutní: Acon, Am-br, Apis, Bell, Bry, Cact, Canth, Cimic, 

Coll, Con, Ferr-p, Guico, Ham, Iod, Lach, Lil-t, Merc, Merc-c, Ph-ac, 
Plat, Puls, Sabb, Thuj, Vise 

Akutní, s postižením peritonea: Acon, Apis, Ars, Bell, Bry, Canth, Chin-s, 
Cinch, Coll, Hep, Merc-c, Sil 

Zánět, chronický, s indurací: Con, Graph, Iod, Lach, Pall, Plat, Sabal, Sep, 
Thuj 

Zduření: Am-br, Apis, Bell, Brom, Graph, Ham, Lach, Pall, Tarent, Ust 
VEJCOVODY, zánět (salpingitis): Acon, Apis, Ars, Bry, Canth, Chin-s, Coll, 

Eupi, Hep, Merc-c, Sabal 
VÝTOK (fluor): 

Léky obecně: Agar, Agn, Alet, Aln, Alum, Am-c, Am-m, Ambr, Arg-n, Ars, 
Asaf, Aur-m, Aur-m-n, Bar-m, Baros, Bell, Bor, Bov, Calc, Calc-p, Canth, 
Carb-v, Caul, Caust, Cham, Cimic, Cinch, Cocc-i, Con, Cop, Diet, Euc, 
Eupi, Ferr-i, Frax-a, Gels, Graph, Hedeom, Helon, Helonin, Hep, Hydr, 
Hydroc, Ign, Iod, Jac, Jono, Kali-bi, Kali-c, Kali-m, Kali-s, Kreos, Lil-t, 
Lyc, Mag-c, Mag-m, Merc, Merc-p-r, Mez, Murx, Naja, Nat-m, Nat-s, 
Nit-ac, Nux-v, Orig, Ov-t, Pall, Pic-ac, Psor, Puls, Pulx, Sabb, Sec, Sil, 
Spira, Stann, Sul, Sul-ac, Thlaspi, Thuj, Til, Trii, Vib, Xanth, Zinc-m 

Charakter: 
Barvy masa, jako oprané maso, nepáchnoucí: Nit-ac 
Bílkovinný, hlenovitý: Agn, Alum, Am-m, Ambr, Berb, Bor, Bov, Calc, 

Calc-p, Ferr-i, Graph, Haem, Hydr, lnul, Iod, Kali-m, Kali-s, Kreos, 
Mag-c, Mez, Plat, Puls, Sul-ac, Thuj, Til 

Bolestivý: Mag-m, Sil, Sul 
812 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Černavý: Cinch, Thlaspi 
Hnědý: Aesc, Am-m, Kreos, Lil-t, Nit-ac, Sec, Sep 
Hnisavý, barvící prádlo, žlutý: Aesc,Agn, Alumn, Arg-n, Ars, Aur-m, Bov, 

Calc, Cann-s, Carb-an, Cean, Cham, Cinch, Eupi, Fago, Helonin, Hydr, 
Ign, Iod, Kali-bi, Kali-s, Kreos, Lach, Lil-t, Lyc, Merc, Merc-i-f, 
Nat-s, Puls, Pulx, Sep, Stann, Sul, Trii, Ust 

Hojný: Alum, Am-c, Ambr, Arg-n, Ars, Aur, Bor, Calc, Calc-p, Carb-ac, 
Caul, Caust, Con, Fl-ac, Graph, Gua, Helonin, Hydr, Hydroc, Iod, 
Kreos, Lach, Lil-t, Mag-s, Merc, Nat-m, Ov-t, Phos, Puls, Pulx, Sep, 
Sil, Stann, Syph, Thasp, Thuj, Til, Trii 

Hrudkovitý: Ant-c, Hydr, Psor 
Hustý: Aesc, Aur, Bov, Canth, Carb-v, Con, Helonin, Hydr, Iod, Kali-m, 

Kreos, Mag-s, Merc, Murx, Nit-ac, Puls, Sabb, Sep, Thuj 
Intermitentní: Con, Sul 
Krvavý: Arg-n, Ars, Bufo, Cala-ar, Carb-v, Cinch, Cocc-i, Con, Kreos, 

Merc, Merc-c, Murx, Nit-ac, Nux-m, Sep, Spira, Sul-ac, Thlaspi 
Mléčný, bílý: Aur, Bell, Bor, Calc, Calc-i, Calc-p, Canth, Carb-v, Con, 

Cop, Ferr, Graph, Haem, lod, Kali-m, Naja, Ov-t, Paraf, Puls, Sep, Sil, 
Stann, Sul 

Nebolestivý: Am-m, Puls 
Nedráždivý: Bor, Calc-p, Eupi, Frax-a, Kali-m, Puls, Stann 
Páchnoucí :Aral, Ars, Bufo, Carb-ac, Cinch, Euc, Gua, Helon, Hep, Kreos, 

Med, Merc, Nat-c, Nit-ac, Nux-v, Psor, Pulx, Rob, Sabb, Sang, Sanic, 
Sec, Sep, Thlaspi, Ust 

Řídký, vodnatý :Am-c,Ars, Bell, Bufo, Cham, Frax-a, Graph,Kali-s, Kreos, 
Lil-t, Merc, Merc-c, Naja, Nat-m, Nit-ac, Plat, Puls, Sep, Sul, Syph 

Stříkavý: Cocc-i, Eupi, Graph, Sep 
Svědivý: Ambr, Anac, Calc, Calc-i, Carb-ac, Cinch, Hedeom, Helonin, 

Hydr, Kreos, Merc, Sep 
Štípavý, odírající, palčivý: Aesc, Alum, Am-c, Arai, Ars, Ars-i, Aur, 

Aur-m, Bor, Bov, Calc, Calc-i, Carb-ac, Carb-an, Carb-v, Caul, Cham, 
Con, Cop, Euc, Ferr-br, Graph, Gua, Helonin, Hep, Hydr, Ign, Iod, 
Kreos, Lach, Lil-t, Lyc, Med, Merc, Nat-m, Nit-ac, Phos, Puls, Sabb, 
Sep, Sil, Sul, Sul-ac, Thasp 

Vazký, táhnoucí se, tuhý: Aesc, Alum, Asar, Bov, Diet, Ferr-br, Graph, 
Hydr, Iris, Kali-bi, Kali-m, Nit-ac, Pall, Phyt, Sabb, Trii 

Zelenavý: Bov, Carb-ac, Carb-v, Kali-s, Lach, Merc, Murx, Nat-s, Nit-ac, 
Phos, Puls, Pulx, Sec, Sep, Sul, Thuj 

Průvodní jevy: 
Bolesti zad a pocit slabost, před a během: Aesc, Eupi, Graph, Helon, 

813 



GENITÁL ŽENSKÝ 

Kali-bi, Kreos, Mag-s, Murx, Nat-chl, Nat-m, Ov-t, Psor, Stann 
Břišní bolesti, kolika, předchází a provází: Am-m, Arai, Ars, Bell, Calc, 

Con, Graph, Haem, Ham, Ign, Lyc, Mag-m, Nat-c, Sep, Sil, Sul, Syph 
Dráždění močových cest: Berb, Erig, Kreos, Sep 
Duševní příznaky: Murx 
Eroze hrdla, snadno krvácí:y4/w, Alum, Arg-n, Dict,Hydr, Hydroc,Kali-bi 
Hysterické spazmy v děloze a břiše: Mag-m 
Jaterní porucha, sklon k zácpě: Hydr 
Krvácení, úporné, přerušované: Kreos 
Křečovité stahy pochvy: Aur-m-n 
Matné skvrny na čele: Caul, Sep 
Metroragie následuje: Mag-m 
Ochablost genitálií: Agn, Caul, Sec, Sep 
Pocit plnosti, horkosti, úleva studenou vodou: Acon 
Pocit, jako by teplá voda stékala: Bor 
Potrat v anamnéze: Alet, Caul, Sabb, Sep 
Průjem: Puls 
Slabost, zesláblost: Alet, Alum, Calc, Carb-an, Caul, Caust, Cinch, Cocc-i, 

Con, Gua, Helon, Helonin, Hydr, Kreos, Onos, Phos, Psor, Puls, Sep, 
Stann 

Svědění vulvy: Agar, Alum, Ambr, Anac, Calc, Fago, Helon, Hydr, Kreos, 
Merc, Sep, Sul 

Výskyt - modality: 
Den, ve: Alum, Plat 
Noc, v: Ambr, Caust, Merc, Nit-ac 
Děti, malé holčičiky, u: Asper-o, Calc, Cann-s, Carb-ac, Caul, Cina, Cub, 

Hydr, Merc, Merc-i-f, Mill, Puls, Sep, Syph 
Klimakterium, v: Psor, Sang 
Lepší omýváním studenou vodou: Alum 
Menses, po, a mezi periodami: Aesc, Alum, Bor, Bov, Calc, Cocc-i, Con, 

Eupi, Graph, Hydr, Iod, Puls, Sabb, Sep, Thlaspi, Xanth 
Menses, před: Alum, Bar-c, Bor, Bov, Calc, Calc-p, Carb-v, Con, Graph, 

Kreos, Pic-ac, Puls, Sep, Thlaspi 
Moč, kontaktem s: Kreos, Merc, Sul 
Močení, po: Am-m, Con, Kreos, Mag-m, Nice, Plat, Sep, Sil 
Namísto menses: Cocc-i, Graph,/ocř, Nux-m, Phos, Puls, Senec, Sep, Xanth 
Odpočinek, při: Fago 
Pohyb, chůze, z: Bov, Carb-an, Euph-pi, Graph, Helonin, Mag-m, Til 
Sezení, z, úleva chůzí: Cact, Cocc-i, Cycl 
Soulož, po: Nat-c 

814 



GENITÁL ŽENSKÝ 

815 

Staré, ochablé ženy, u: Ars, Helon, Nit-ac, Sec 
Stolice, po: Mag-m 
Těhotné ženy, u: Cocc-i, Kali-c, Sep 



OBĚHOVÝ SYSTEM 
ARTERIE, aor ta : 

Aneuryzma, bolest: Cact 
Aneuryzma, kapilární: Calc-f, Fl-ac, Tub 
Aorta, bolest: Adr, Stry 
Aorta, zánčt, chronický (aortitis chronica): Adonis, Adr, Ant-a, Ars-i, Aur, 

Aur-a, Cact, Chin-s, Crat, Cupr, Glon, Kali-i, Lyc, Nat-i, Spig, Stroph 
Aortitis, ulcerativní: Acon, Ars, Chin-s 
Arteri t is: Ars, Carb-v, Echi, Kali-i, Lach, Nat-i, Sec 
Ateromata arteri í (ateroskleróza): Adr, Am-i, Am-va, Ant-a, Arn, Ars, 

Ars-i,Aur, Aur-i,Aur-m-n, Bar-c, Bar-m, Cact, Calc-f, Chin-s, Con, Crat, 
Ergot-w, Glon, Iodt, Kali-i, Kali-sa, Lach, Lith-c, Nat-i, Phos, Plb, Plb-i, 
Polyg-av, Sec, Stront-c, Stront-i, Stroph, Sumb, Van 

Degenerace, tuková: Phos 
Dilatace - aneuryzma: Acon, Ars-i, Bar-c, Bar-m, Cact, Calc-f, Calc-p, Glon, 

Iod, Kal, Kali-i, Lach, Lith-c, Lyc, Lycop, Morph, Nat-i, Plumbg, Puls, 
Spig, Spong, Verat-v 

Karotidy, pulzování: Acon, Amyl, Bell, Cact, Cinch, Fago, Glon, Lil-t, Sabb, 
Verat-v 

Městnání krve (místní): Acon, Aesc, Ambr, Amyl, Aur, Bell, Cact, Calc, 
Cent, Cupr-m, Ferr, Ferr-p, Gad, Glon, Kali-i, Lil-t, Loni, Meli, Mill, 
Phos, Sang, Sep, Sil, Spong, Stel, Sul, Verat-v 

Oběh, oblenčný: Aeth, Calc, Calc-p, Carb-an, Carb-v, Cimic, Cinnm, 
Ferr-p, Gels, Led, Nat-m, Rhus-t, Sil 

Zánčt, akutní (aortitis): Acon, Apis, Glon, Tub 
PERIKARDITID A: 

Akutní: Acon, Adonis, Ant-a, Apis, Ars, Asc-t, Bell, Bry, Cact, Cann-s, Canth, 
Colch, Dig, Iod, Kal, Kali-c, Kali-i, Magn, Merc, Merc-c, Naja, Nat-m, 
Phase, Scil, Spig, Spong, Sul, Verat, Verat-v 

Chronická: Apis, Aur-i, Calc-f, Kali-c, Scil, Spig, Sul 
Bolest: Abies-n, Acon, Adonis, Amyl, Apis, Am, Ars, Aster, Bry, Cact, 

Calc-f, Canth, Cere-s, Cimic, Coff, Colch, Conv, Crat, Daph,D/g, Diosc, 
Ferr-t, Haem, Hydr-ac, Iber, Kal, Lach, Lat-m, Lepi, Lil-t, Lith-c, Lob, 
Lycop, Magn, Med, Naja, Onos, Ovi-p, Ox-ac, Paeon, Pip-n, Ptel, Spig, 
Spong, Stroph, Syph, Tab, Ther, Thyr, Verat-v, Zinc-v 

Bodání, řezání: Abies-n,^con, Anac, Ars, Asc-t, Bry, Cact, Cann-i, Caust, 
Cere-s, Dig, Iber, Kali-c, Kali-n, Lith-c, Naja, Spig 

Na bazi: Lob 
816 



OBĚHOVÝ SYSTÉM 

Na hrotě: Lil-t 
Nadužívání kávy, z: Coff 
Nadužívání stimulancií, z: Nux-v, Spig 
Námaha, přetěžování, z: Arn, Carb-an, Caust 
Neuralgické, angina pectoris: Acon, Adr, Amyl, Arg-c, Arg-n, Arn, Ars, 

Ars-i, Aur-m, Bism, Cact, Camph, Cere-s, Chin-a, Cimic, Cocaine, 
Conv, Crat, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Dig, Diosc, Glon, Haem, Hydr-
ac, Kal, Kali-c, Kali-i, Lat-m, Lil-t, Lith-c, Lob, Mag-p, Magn, Morph, 
Naja, Nat-i, Nat-nit, Nux-v, Olnd, Ox-ac, Phos, Phyt, Pip-n, Prun, Samb, 
Spa, Spig, Spong, Staph, Stront-c, Stront-i, Tab, Thyr, Verat-v, Zinc-v 

Organická srdeční vada, z: Ars-i, Cact, Calc-f, Crat, Kal, Nat-i, Stront-i, 
Tab 

Prekordiální oprese, úzkost, tíha: Acon, Adonis, Adr, Aesc, Agar, Am-c, 
Amyl, Apis, Ars, Ars-i, Aspar, Aur, Brom, Bry, Cact, Cala-ar, Calc, 
Camph, Carb-v, Cere-s, Cimic, Colch, Colli, Cot, Crat, Cupr, Dig, 
Diosc, Ferr, Glon, Haem, Hydr-ac, Iber, Ign, Iod, Ip, Kal, Lach, 
Lat-m, Laur, Lil-t, Lith-c, Lycop, Magn, Meny, Naja, Nat-a, Prim-vu, 
Puls, Sapon, Spig, Spong, Tab, Thea, Thyr, Van, Verat-v 

Pseudo-angina pectoris: Aconiti, Cact, Lil-t, Mosch, Nux-v, Tarent 
Revmatizmus, z: Cimic, Lith-c 
Svalového původu: Cupr, Hydr-ac 
Svíravé, jako ve svěráku: ^4co«, Adonis, Amyl, Arn, Ars, Cact, Cad-s, Cala-

ar, Cocc-i, Colch, Iod, lodof, Kali-c, Lach, Laur, Lil-t, Lycop, Mag-p, 
Magn, Nux-m, Ptel, Spong, Thyr 

Tabák, z: Kal, Lil-t, Nux-v, Spig, Staph, Tab 
Vystřelování, dolů do levého ramene, paže a prstů: Acon, Arn, Asper-o, 

Bism, Cact, Cimic, Crot-h, Kal, Lat-m, Lepí, Naja, Ox-ac, Rhus-t, Spig, 
Tab 

Vystřelování, od hrotu na bazi: Med 
Vystřelování, pronikání, škubání: Ars, Bell, Cact, Cere-s, Cimic, Colch, 

Daph, Glon, Iber, Kal, Lat-m, Lil-t, Lith-c, Magn, Mentho, Ox-ac, 
Paeon, Phyt, Spig, Syph, Tab 

Vystřelování, z baze do hrotu, v noci: Syph 
Vystřelování, ze zad do klíční kosti, ramene: Spig 

Chlopenní vady: Acon, Adonis, Apoc, Ars, Ars-i, Aur, Aur-br, Aur-i, Cact, 
Calc-f, Camph, Conv, Crat, Dig, Ferr, Gala, Glon, Iod, Kal, Lach, Laur, 
Lith-c, Lycop, Naja, Ox-ac, Phos, Plumbg, Rhus-t, Sang, Ser-a, Spig, 
Spong, Stigm, Stroph, Thyr, Vise 

Neurózy: Acon, Adr, Cact, Cham, Cinch, Coff, Ferr, Gels, Iber, Ign, Lach, 
Lil-t, Lycop, Mosch, Nux-v, Prun-v, Scut, Sep, Spig, Tab, Verat, Zinc-m 

817 



OBĚHOVÝ SYSTÉM 

Podráždění po čaji, kávě: Aga 
Podráždění po chřipce: Iber, Spar-s 
Podráždění z onemocnění vaječníku a dělohy: Cimic, Lil-t 
Podráždění z potlačených hemoroidů: Colli 
Podráždění z tabáku: Aga, Agn, Ars, Calad, Conv, Dig, Kal, Lycop, Nux-

v, Phos, Spig, Staph, Stroph, Tab, Verat 
Podráždění, chvění, ze spálové horečky: Lach 

Palpitace: Abies-c, Acon, Adonis, Aga, Agar, Amyl, Apis, Arg-n, Ars, Asaf, 
Aur, Aur-m, Bar-c, Bell, Cact, Cala-ar, Calc, Camph, Cann-i, Canth, 
Carb-v, Chin-a, Cimic, Cinch, Coca, Cocc-i, Coff, Colch, Con, Conv, 
Crat, Cupr, Dig, Digita, Fago, Ferr, Ferr-p, Gels, Glon, Hydr, Hydr-ac, 
Iber, Ign, Iod, Kal, Kali-c, Kali-fer,Lac/j, Laur, Lil-t, Lob, Lycop, Mosch, 
Naja, Nat-m, Ner, Nux-m, Nux-v, Ol-j, Olnd, Ox-ac, Ph-ac, Phase, Phos, 
Plat, Puls, Pyre-o, Sec, Sep, Spig, Spong, Sul, Sumb, Tab, Thea, Thyr, 
Valer, Verat-v, Zinc 

Průvodní jevy: 
Bolest, v prekordiu: Acon, Ars, Cact, Caust, Cham, Coff, Hydr-ac, Laur, 

Mag-m, Naja, Spig, Spong 
Bolesti hlavy: Aeth, Bell, Lith-c 
Děloha citlivá: Conv 
Dušení v krku: Iber, Lach, Naja 
Dusnost: Am-c, Cact, Dig, Glon, Glyc, Lach, Naja, Olnd, Ox-ac, Phos, 

Spig, Spong, Verat, Zinc-m 
Hemoroidy, nebo potlačené měsíčky se střídají: Colli 
Mdloby: Acon, Cham, Lach, Nat-m, Nux-m, Petr, Tab 
Močení hojné: Coff 
Neostré vidění, kalné: Puls 
Nespavost: Cimic, Coca, Ign, Spig 
Pálení u srdce: Kali-c 
Plynatost: Arg-n, Cact, Carb-v, Nux-v 
Pocit horka, nepříjemný: Ant-t, Calc, Kali-c, Petr 
Slabost, pocit prázdna na hrudi: Olnd 
Srdeční činnost rezonuje v hlavě: Aur, Bell, Glon, Spig, Spong 
Srdeční slabost: Coca, Dig 
Tinnitus, deprese, anorexie, oprese na hrudi: Coca 
Třes: Asaf, Lach, Rhus-t, Sul-ac 
Úzkost, neklid: Acon, Aeth, Ars, Calc, Coff, Ign, Lach, Nat-m, Phase, 

Phos, Puls, Sapon, Spig, Spong, Verat, Zinc-m 
Žaludek, jako na vodě: Cimic 
Žaludek, pocit tíhy v: Upa 



OBĚHOVÝ SYSTÉM 

Zápach z úst: Spig 
Zarudlý obličej: Agar, Aur, Bell, Glon 
Závrať: Adonis, Aeth, Cact, Coronilla?, Iber, Spig 

Příčina: 
Anémie, ztráta tekutin: Ars, Cinch, Dig, Ferr-r, Kali-c, Kali-fer, Nat-m, 

Ph-ac, Phos, Puls, Spig, Verat 
Děti, které rostou příliš rychle: Ph-ac 
Dyspepsie: Abies-c, Abies-n, Arg-n, Cact, Carb-v, Cinch, Coca, Coff, 

Colli, Diosc, Hydr-ac, Lyc, Nux-v, Prun-v, Puls, Sep, Spig, Tab 
Emoce, z: Acon, Am-v, Ambr, Anac, Cact, Cala-ar, Cham, Coff, Gels, 

Hydr-ac, Ign, Iod, Lach, Lith-c, Mosch, Nux-m, Nux-v, Op, Plat, 
Sep, Tarent 

Námaha, i ze sebemenší: Bell, Brom, Cimic, Coca, Conv,Dig, Iber, Iod, 
Nat-m, Sarc-ac, Thyr 

Nemoci dělohy: Conv, Lil-t 
Nervové podráždění: Atro, Cact, Coff, Glon, Hydr-ac, Hyos, Ign, Kali-

c, Kali-p, Lil-t, Lycop, Mag-p, Mosch, Naja, Sep, Spig, Sumb 
Parazité: Spig 
Pití čaje: Cinch 
Protrahovaná duševní námaha, sexuální excesy: Coca 
Srdeční námaha: Arn, Bor, Caust, Coca 
Tabák: Agar, Ars, Cact, Gels, Nux-v, Stroph 
Vyrážky, potlačené, z: Calc 
Zármutek: Ign, Ph-ac 

Zhoršení: 
Duševní námaha, z: Cala-ar 
Jídlo, po: Calc, Lil-t, Lyc, Nat-m, Nux-v, Puls 
Leh na levém boku, při: Bar-c, Cact, Lac-c, Lach, Lyc, Nat-m, Phos, 

Puls, Tab, Thea 
Leh na pravém boku, při: Alumn, Arg-n 
Leh: při: Ars, Kali-c, Lach, Lil-t, Nat-m, Nux-v, Sep, Spig, Thyr 
Myšlenky na, při: Bar-c, Gels, Ox-ac 
Noc, v: Ars, Cact, Calc, Iber, Ign, Lil-t, Lyc, Nat-m, Phos, Tab 
Pohyb, sebemenší, při: Acon, Bell, Cact, Cala-ar, Cimic,Dig, Ferr, Iber, 

Lil-t, Nat-m, Spig 
Ráno při probouzení: Kali-c, Nux-v 
Sezení v předklonu, z: Kal 
Sezení, z: Mag-m, Phos, Rhus-t 
Shýbání dopředu, z: Spig 
Spánek, během: Alst-c, Am-c, Cann-i, Iber, Ph-ac, Spong 

819 



OBĚHOVÝ SYSTÉM 

Vstávání, z: Cact 
Začátek menses, při: Cact, Crot-h, Spong 

Zlepšení: 
Leh na pravém boku: Lac-c, Tab 
Pohyb: Ferr, Gels, Mag-m 

Pocity: 
Bolestivost, citlivost srdce:^m, Cact, Camph, Gels, Haem, Lith-c, Lycop, 

Naja, Sec, Spig 
Jako by se srdce otáčelo: Lach, Tarent 
Jako by srdce bylo příliš plné, k prasknutí: Aesc, Amyl, Aur, Bell, Bufo, 

Cact, Cench, Colli, Conv, Glon, Glyc, Iber, Lach, Lil-t, Pyre-o, Spig, 
Stroph, Sul, Van 

Jako by srdce bylo příliš unavené: Pyre-o 
Jako by srdce bylo studené: Calc, Carb-an, Graph, Helo, Kali-bi, Kali-m, 

Kali-n, Lil-t, Nat-m, Petr 
Jako by srdce bylo zavěšeno na niti: Kali-c, Lach 
Jako by srdce kmitalo: Absin, Acon, Amyl, Apoc, Asaf, Cact, Cimic, Conv, 

Crot-h, Ferr, Glon, Iber, Kal, Lach, Lil-t, Lith-c, Mosch, Naja, Nat-m, 
Nux-m, Ph-ac, Phase, Phys, Pyre-o, Spig, Sul-ac, Thea 

Jako by srdce pálilo: Kali-c, Op, Tarent 
Jako by srdce předlo: Pyre-o, Spig 
Jako by srdce přestávalo tlouci v klidu, musí se pohybovat: Gels, Trif 
Jako by srdce přestávalo tlouci, pak náhle začínalo: Aur, Conv, Lil-t, Sep 
Jako by srdce přestávalo tlouci: Anti-p, Chin-a, Cimic, Crat, Dig, Lob, 

Phase, Trif 
Jako by srdce tiskla železná ruka: Am, Cact, Iod, Lil-t, Sul, Van, Vise 
Jako by ze srdce kapaly kapky: Cann-s 

Jako se srdce přestávalo tlouci při pohybu, musí zůstat v klidu: Cocaine, Dig 
Revmatická: Acon, Anac, Bry, Colch, Crat, Kal, Rhus-t, Spig 
Synkopa (mdloby): Acet, Acet-ac,^4co«, Alet, Amyl, Apis.^rs , Cact, Canth, 

Carb-v, Cham, Cimic, Cinch, Colli, Croc, Cupr, Dig, Ferr, Glon, Ign, Ip, 
Lach, Lil-t, Lina, Mag-m, Magn, Mosch, Nux-m, Nux-v, Op, Ph-ac, Phase, 
Phos, Puls, Sep, Spig, Spong, Sul, Sumb, Tab, Thyr, Trii, Verat, Zinc 

Lipotymie, hysterická: Acon, Ap-v, Asaf, Cham, Cocc-i, Cupr, Ign, Lach, 
Mosch, Nux-m 

Pachy, z, ráno, po jídle: Nux-v 
Tep: 

Měkký, stlačitelný: Acal, Ars, Bapt, Caff, Conv, Ven,Ferr-p, Gels, Kali-c, 
Phos, Plumbg, Verat, Verat-v 

Nepravidelný: Acet, Acon, Adonis, Adr, Aga, Anti-p, Apoc, Am, Ars, 
820 



OBĚHOVÝ SYSTÉM 

Ars-i, Aur, Bell, Cact, Caff, Camph, Cimic, Cinch, Conv, Crat, Dig, 
Eel, Ferr, Gels, Glon, Hydr-ac, Iber, Ign, Kal, Kali-c, Lach, Laur, 
Lil-t, Lycop, Mur-ac, Naja, Nat-m, Nux-m, Ph-ac, Phase, Pilo, Puls, 
Rhus-t, Sang, Sec, Ser-a, Spa, Spig, Stroph, Stry-ar, Stry-p, Sumb, Tab, 
Thea, Verat, Verat-v, Zinc-m 

Plný, bouchavý, silný, je hmatný všude okolo: Acon, Aesc, Am-m, Amyl, 
Anti-p, Arn, Aur, Bar-c, Bell, Bry, Cact, Calc, Canth, Coff, Cupr, Fago, 
Ferr, Glon, Iod, Lil-t, Lycop, Onos, Op, Phys, Pilo, Poth, Puls, Sabb, 
Spig, Spong, Verat-v 

Pomalý (bradykardie): Abies-n, Adonis, Adr, Aesc, Apoc, Cact, Camph, 
Cann-i, Canth, Caust, Colch, Cupr, Dig, Esr-e, Gels, Hell, Helo, Kal, 
Lat-m, Lupu, Lycopr, Morph, Myrr, Naja, Op, Pip-n, Rhus-t, Spig, Tab, 
Verat, Verat-v 

Pomalý, střídá se s rychlým: Cinch, Dig, Gels, Iod, Morph 
Přerušovaný, každý třetí a sedmý úder: Dig, Mur-ac 
Přerušovaný: Acon, Apoc, Bapt, Cact, Carb-v, Cinch, Colch, Conv, Crat, 

Dig, Ferr-m, Iber, Ign, Kal, Kali-c, Lil-t, Lycop, Merc-c, Merc-cy, 
Nat-m, Nux-m, Ph-ac, Pip-n, Rhus-t, Sec, Sep, Spig, Stroph, Tab, Ter, 
Thea, Verat, Verat-v, Zinc-m 

Rychlý (tachykardie): Abies-n, Acon, Adonis, Adr, Agn, Am-v, Ant-a, 
Ant-c, Ant-t, Anti-p, Apoc, Am, Ars-i, Bell, Bry, Cact, Canth, Carb-v, 
Coff, Colch, Colli, Conv, Crat, Dig, Diph, Eel, Ferr-p, Gels, Glon, 
Iber, Kal, Kali-chl, Lach, Lat-m, Led, Lil-t, Lycop, Merc-c, Morph, 
Mur-ac, Naja, Nat-m, Phase, Phos, Phyt, Pilo, Pyre-o, Rhod, Rhus-t, 
Sec, Sep, Spong, Stroph, Stry-p, Tab, Ter, Thea, Thyr, Verat, Verat-v 

Rychlý, neúměrně teplotě: Lil-t, Pyre-o 
Rychlý, ráno: Ars, Sul 
Slabý, kmitavý, téměř nehmatný: Acet, Acon, Adonis, Adr, Aeth, .4ga, Ail, 

Am-m, Ant-a, Ant-t, Apis, Am, Ars, Ars-i, Aspar, Aur, Bar-m, Cact, 
Caff, Camph, Carb-ac, Carb-v, Cimic, Colch, Colli, Conv, Crat, Crot-
h, Dig, Diph, Eel, Ferr, Gels, Hydr-ac, Hysocin, Iod, Kal, Kali-c, Kali-
chl, Kali-n, Lach, Lat-m, Laur, Lycop, Merc-c, Merc-cy, Morph, Mur-
ac, Naja, Op, Ox-ac, Ph-ac, Phase, Phos, Phys, Plumbg, Pyre-o, 
Rhus-t, Sang, Sapon, Sec, Spa, Spig, Sul, Tab, Ter, Thyr, Verat, 
Verat-v, Vise, Zinc-m 

RUPTURA arter ie (apoplexie): Acon, Apis, Arn, Aster, Bar-c, Bell, Cact, 
Camph, Caust, Cheno, Cinch, Croc, Crot-h, Cupr-m, Form, Glon, Hydr-ac, 
Hyos, Juni, Kali-brm, Kali-i, Lach, Laur, Nux-v, Op, Phos, Sep, Stram, 
Sul, Verat, Verat-v 

821 



OBĚHOVÝ SYSTÉM 

Pokrvác ivá hemiplegie: Arn, Ars, Bar-c, Bell, Both, Caust, Cocc-i, 
Cupr-m, Cur, Lach, Nux-v, Phos, Plumbg, Rhus-t, Vip-b, Zinc-m 

Predispozice k, nebo hrozící: Acon, Arn, Ars, Bar-c, Bell, Calc-f, Gels, 
Glon, Gua, Hyos, Lach, Laur, Nux-v, Op, Phos, Stront-c 

SRDCE akce vířivá, p rudká: , usilovná: Abies-c, Absin, Acon, Aesc, Agar, 
Am-d, Amyl, Ars, Aur, Bell, Bry, Cact, Carb-ac, Cimic, Colch, Conv, Ephe, 
Gels, Glon, Helo, Iber, Kal, Lil-t, Lycop, Nat-m, Phys, Prun, Pyre-o, Spig, 
Spong, Verat-v 

Onemocnění: 
Obecně: Acon, Adonis, Am-c, Am-m, Amyl, Apoc, Am, Ars, Ars-i, Aur, 

Aur-m, Bar-c, Bell, Benz-ac, Bry, Cact, Cala-ar, Calc-f, Carb-v, Cimic, 
Cinch, Coca, Colch, Colli, Conv, Coronilla?, Crat, Crot-h, Dig, Digita, 
Ferr, Ferr-p, Gels, Glon, Grin, Hydr-ac, Iber, Ign, Iod, Kal, Kali-c, 
Kali-chl, Lach, Laur, Lepi, Lil-t, Lith-c, Lycop, Merc-c, Mosch, Naja, 
Nat-i, Nat-m, Nux-v, Ox-ac, Phase, Phos, Pilo, Scil, Spa, Spig, Spong, 
Stroph, Stry, Sumb, Thyr, Valer, Verat-v 

Hemoroidy, s: Cact, Colli, Dig 
Revmatické: Acon, Aur, Benz-ac, Bry, Cact, Caust, Cimic, Colch, Ign, Kal, 

Led, Lith-c, Lycop, Naja, Phyt, Rhus-t, Spig, Verat-v 
Cyanóza: Acet, Am-c, Ant-a, Ant-t, Ars, Benz-n, Carb-an, Carb-v, Crot-h, 

Cupr, Dig, Hydr-ac, Lach, Laur, Lycop, Merc-cy, Nat-nit, Phos, Pilo, 
Psor, Rhus-t, Samb, Tab, Zinc-m 

Degenerace, tuková: Adoni, Adonis, Am, Ars, Ars-i, Aur, Bar-c, Cimic, 
Crat, Cupr-a, Fuc-v, Kal, Kali-c, Kali-fer, Ph-ac, Phos, Phys, Phyt, 
Sacc-o, Stroph, Stry-ar, Stry-p, Van 

Dilatace: Adonis, Am-c, Ars, Ars-i, Bar-c, Cact, Cimic, Conv, Crat, Dig, 
Gels, Iber, Naja, Phase, Phos, Phys, Prun, Spar-s, Spig, Stroph, Tab, 
Verat-v 

Dusnost (kardiogenní): Acon, Acon-f, Adonis, Adr, Am-c, Apis, Am, Ars, 
Ars-i, Aur, Cact, Cala-ar, Carb-v, Chin-a, Cimic, Colli, Conv.Díg, Glon, 
Iber, Kal, Kali-n, Lach, Laur, Lycop, Magn, Naja, Op, Ox-ac, Queb, 
Spig, Spong, Stroph, Stry-ar, Sumb, Vise 

Hydroper ikard : Ant-a, Apis, Apoc, Ars, Iod, Lach 
Hypertrofie: Acon, Arn, Ars, Aur, Bell, Brom, Cact, Caff, Caust, Cere-s, 

Conv, Crat, Dig, Glon, Iber, Iod, Kal, Lil-t, Lycop, Naja, Phos, Phyt, 
Rhus-t, Spig, Spong, Stroph, Stry-ar, Verat-v, Vise 

Nekomplikovaná, u atletů: Am, Brom, Caust, Rhus-t 
Zánět, endokarditida: 

Akutní: Acon, Ars, Bell, Cact, Colch, Conv, Dig, Lach, Magn, Naja, 
Phos, Spig, Spong, Tab, Verat-v 

822 



OBĚHOVÝ SYSTÉM 

Maligní: Acon, Ars, Chin-s, Crot-h, Lach, Vip-b 
Revmatický: Acon, Adonis, Bell, Bry, Colch, Kal, Kali-c, Rhus-t, Spig 

Myokardit ida: Acon, Adonis, Ars-i, Aur-m, Cact, Chin-a, Crat, Dig, Gala, 
Iod, Lach, Phos, Stroph, Vip-b 

Slabost, vysílenost: Acet, Acet-ac, Adonis, Adr, Am-c, Am-m, Ant-a, Ars, 
Ars-i, Aur, Cact, Cala-ar, Camph, Carb-ac, Carb-v, Chin-a, Cinch, Conv, 
Crat, Dig, Diosc, Eel, Eup, Ferr, Grin, Helo, Hydr-ac, Iber, Kal, Kali-c, 
Lach, Lil-t, Lycop, Morph, Mosch, Ner, Nit-ac, Nux-m, Phase, Plumbg, 
Prun, Psor, Pyre-o, Sarc-ac, Scil, Spa, Spig, Stroph, Tab, Thyr, Verat 

Nervové: Adr, Cact, Iber, Ign, Lil-t, Lith-c, Mosch, Naja, Pilo, Prun-v, 
Spa, Spig, Tab, Valer 

Otoky, s: Acet, Adonis, Apoc, Ars, Ars-i, Asc-s, Cact, Caff, Colli, Conv, 
Dig, Iber, Lach, Lycop, Olnd, Scil, Spa, Stroph 

Svalové " srdeční selhání": Adonis, Adr, Aga, Alco, Amyl, Ant-t, Atro, 
Caff, Campho, Cocaine, Conv, Crat, Dig, Digita, Ether, Glon, Oxyg, 
Sacc-o, Salině ?, Ser-a, Spa, Stroph, Stry-s, Verat 

ŽÍLY: 
Naběhlé (pánevní): Aloe, Colli, Sep, Sul 
Naběhlé (portálni): Aesc, Aloe, Colli, Lept, Lyc, Nux-v, Sul 
Naběhlé, rozepjaté (překrvení): Adonis, Aesc, Aloe, Arn, Ars, Aur, Bell-p, 

Calc, Calc-hyp, Camph, Carb-an, Carb-v, Chin-s, Colli, Conv, Dig, Fl-
ac, Ham, Lept, Lyc, Nux-v, Op, Plumbg, Podo, Puls, Sep, Spong, Stel, 
Sul, Verb 

Varikózní: Acet-ac, Aesc, Alumn, Apis, Ars, Bell-p, Calc, Calc-f, Calc-i, 
Carb-v, Card-m, Caust, Colli, Ferr-p, Fl-ac, Graph, Ham, Kali-ar, Lach, 
Lyc, Ma-in, Mur-ac, Nat-m, Paeon, Plumbg, Polyg-h, Puls, Ran-s, Ruta, 
Scirr, Sep, Staph, Stront-c, Sul, Sul-ac, Vip-b 

Zanícené (zánět žil): Acon, Agar, Apis, Arn, Ars, Bell, Crot-h,Ham, Kali-c, 
Lach, Lyc, Merc, Phos, Puls, Stront-c, Vip-b 

Zanícené, chronicky: Arn, Merc, Puls, Ruta 

823 



POHYBOVÝ SYSTÉM 
AXILY: 

Absces: Hep, Iri-c, Jug-r 
Akné: Carb-v 
Bolest, s nebo bez zduření: Jug-c 
Bolest, ve svalech, pravá s t rana: Prim-v 
Exém: Elaps, Nat-m 
Herpes: Carb-an 
Pocení, silné, páchnoucí: Bov, Calc, Hep, Kali-c, Lyc, Nit-ac, Osm, Petr, 

Sep, Sil, Stry-p, Sul, Tell, Thuj 
ZÁDA: 

Bolest: Abrot, Acon, Aesc, Agar, Alum, Am-c, Ang, Ant-t, Apis, Arg-m, 
Arg-n, Am, Bar-c, Bell, Berb, Bry, Calc, Calc-p, Cann-i, Carb-ac, Caul, 
Caust, Cham, Chin-s, Cic, Cimic, Cinch, Cob, Cocc-i, Colch, Coll, Dulc, 
Eup-per, Graph, Gua, Ham, Helon, Hom, Kali-bi, Kali-c, Kali-m, Lach, 
Lil-t, Lyc, Mag-m, Mag-s, Med, Merc, Mez, Mom-b, Nat-c, Nat-m, Nit-
ac, Nux-v, Ox-ac, Paraf, Petr, Ph-ac, Pic-ac, Puls, Rad-br, Ran-a, Rhod, 
Rhus-t, Ruta, Sabb, Sang, Sarr, Scolo, Sec, Sel, Sep, Sil, Staph, Stel, 
Stry, Sul, Tarent, Tell, Ther, Trios, Upa, Vario, Wye, Xero, Zinc-m 

Bodavá, šlehavá, píchavá: Agar.Aloe, Alum, Apis,fier6,5ry, Guico, Hyper, 
Kali-c, Merc, Nat-s, Sul, Tell, Ther 

Citlivost výrazná v oblasti kříže: Lob 
Dloubavá, rezavá: Sep 
Křečovitá: Bell, Cimic, Cinch, Coll, Graph, Iris, Mag-p, Ov-t, Sep 
Mezi lopatkami .Acon, Apom,Asc-t, Bar-c, Calc, Cann-i, Con, Gua, Guico, 

Jug-c, Kali-c, Med, Podo, Rad-br, Rhus-t, Sep, Sul, Zinc-m 
Paralytická: Cocc-i, Kali-p, Nat-m, Sil 
Pocit, že se rozpadne, včetně dolní části zad, sakroiliakální synchondrozy, 

úleva po pevném stažení obvazem: Trii 
Pronikavá, drásavá, trýznivá: Alum, Asc-t, Berb, Colch, Coll, Kali-m, Lyc, 

Mim-h, Nux-v, Scolo, Sep, Sil, Stel, Stry 
Pronikavá, šíří se do pánve:^rg-n, Aur-m, Berb, Cham, Cimic, Eupi, Ham, 

Sil, Vario, Vise 
Pronikavá, šíří se do stydké krajiny: Sabb, Vib, Xanth 
Pronikavá, šíří se dolů do stehen, nohou: Aesc, Aur-m, Bapt, Berb, Carb-

ac, Cocc-i, Coll, Cur, Ham, Helon, Kali-c, Kali-m, Lac-c, Ox-ac, Phyt, 
Scolo, Stel, Tell, Xero 

Pronikavá, šíří se vzhůru: Aspar, Gels 
824 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Tahavá: Anac, Carb-v, Caust, Kali-c, Lyc, Nux-v, Rhus-t, Sabb, Sul 
Tíha, závaží, tah: Aesc, Aloe, Am-m, Anac, Ant-c, Benz-ac, Berb, Bov, 

Colch, Eup-pur, Helon, Hydr, Kali-c, Kreos, Lil-t, Nat-s, Pic-ac, Sep 
Tlaková, jako od klínu: Aesc, Agar, Anac, Aur-m, Benz-ac, Berb, Colch, 

Hyper, Nat-m, Nux-v, Sep, Tell 
Tupá bolest, jako by se měl zlomit, zhroutit: Aesc, Aeth, Am-m, Bell, Cann-

i, Cham, Chel, Dulc, Eup-per, Eupi, Graph, Ham, Kal, Kali-bi, Kreos, 
Nat-m, Ol-an, Ov-t, Phos, Plat, Puls, Rhus-t, Sanic, Sarc-ac, Seneg, 
Sil, Trii 

Tupá, stálá: Abies-n, Ac-bu, Aesc, Agar, Aloe, Am-m, Ant-t, Apoc, Arg-m, 
Arg-n, Arn, Bapt, Bell-p, Berb, Calc, Calc-f, Canth, Cimic, Cob, 
Cocc-i, Cocci, Colch, Con, Conv, Cupr-a, Dulc, Euo, Eupi, Ferr-p, 
Gels, Glyc, Helon, Hyper, lnul, Ipom, Kal, Kali-c, Kali-i, Kreos, Lach, 
Lith-be, Lyc, Lycopr, Morph, Nat-m, Nux-v, Ol-an, Ol-j, Ox-ac, Pall, 
Petr, Ph-ac, Phyt, Pic-ac, Pise, Puls, Pulx, Rad-br, Rhus-t, Ruta, Sabal, 
Sabb, Senec, Sep, Sol-1, Solid-v, Staph, Still, Sul, Symph, Ter, Upa, 
Vib, Vise, Zinc-m 

Zhmožděná: Acon, Aesc, Agar, Ant-t, Arn, Bar-c, Berb, Bry, Cina, Dulc, 
Gins, Graph, Ham, Mag-s, Merc, Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Phyt, Rhus-t, 
Ruta, Sil, Sul, Tell 

Chlad mezi lopatkami: Abies-c, Am-m, Helo, Lachn, Sep 
Chlad: Abies-c, Acon, Ars, Benz-ac, Gels, Gins, Quas, Raph, Sep, Stry, Verat 
Necitlivost: Acon, Berb, Calc-p, Ox-ac, Oxyt, Sec, Sil 
Ohnutá , do oblouku, opistotonus: Ang, Cic, Nat-s, Nico, Op, Phyt, Stry 
Páleni mezi lopatkami: Glon, Lyc, Phos, Sul 
Pálení v malých okrscích: Agar, Phos, Ran-b, Sul 
Pálení: Alum, Ars, Aur-m, Berb, Calc-f, Carb-an, Helo, Helon, Kali-p, Lyc, 

Med, Nit-ac, Phos, Pic-ac, Sep, Ter, Ust, Xero 
Skolióza: Bar-c, Calc, Ph-ac, Phos, Sil, Sul 
Slabost: 

Záda: Abrot, Ac-bu, Aesc, Aesc-g, Alum, Ant-t, Arn, Berb, Calc, Calc-p, 
Cinch, Cocc-i, Glyc, Graph, Gua, Helon, Ign, Iri-c, Jac, Kali-c, Merc, 
Nat-m, Nux-v, Ox-ac, Petr, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Podo, Sarr, Sep, Sil, 
Staph, Zinc-m 

Vyrážky: Sep 
Zhoršení: 

Jídlo: Kali-c 
Klid, sed: Agar, Alum,Ant-t, Be\\,Berb, Cann-i, Cob, Ferr-m, Kali-p, Kreos, 

Lac-c, Merc, Nux-v, Puls, Rhus-t, Sep, Sul, Zinc-m 
Leh: Bell, Berb, Nicc-s, Nux-v, Rhus-t 

825 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Masturbace, po: Nux-v, Ph-ac, Staph 
Námaha: Agar, Berb, Cocc-i, Hyper, Kali-c, Kali-p, Ox-ac, Sul 
Noc, v: Aloe, Calc, Lyc, Merc, Mez, Nat-m, Staph, Vise 
Otřes, dotek: Acon, Berb, Bry, Kali-bi, Lob, Mez, Sil, Tell 
Pohyb, chůze: Aesc, Aloe, Ant-t, Bell, Bry, Caust, Chel, Cinch, Colch, 

Kali-bi, Kali-c, Mez, Nux-v, Ox-ac, Paraf, Petr, Phyt, Ran-a, Sep, Sul 
Pohyb, začátek: Lac-c, Rhus-t 
Ráno: Agar, Berb, Bry, Conv, Kali-c, Nat-m, Nux-v, Petr, Phyt, Ruta, Sel, 

Staph 
Shýbání: Aesc, Berb, Diosc, Gua, Tell 
Stání: Aesc, Bell, Nux-v, Sarc-ac, Sep 
Teplo: Kali-s, Puls, Sul 
Vstávání ze židle: Aesc, Arg-n, Berb, Caust, Kali-p, Lach, Sil, Sul, Tell 
Výměšky, po: Cob 
Vystavení chladu, z: Acon, Bry, Rhod, Sul 
Vystavení vlhku, z: Dulc, Phyt, Rhus-t 

Zlepšení: 
Klid: Aesc, Colch, Nux-v, Sil 
Leh na břiše: Acet-ac 
Leh na něčem tvrdém, nebo opřením o tvrdé: Eupi, Nat-m, Rhus-t, Sep 
Leh na zádech: Aesc, Cob, Gnaph, Nat-m, Rhus-t, Ruta 
Leh, sed: Sep 
Močení: Lyc, Med 
Pohyb, chůze: Arg-n, Bell, Caust, Cob, Ferr-m, Helon, Kali-m, Kreos, Merc, 

Puls, Rad-br, Rhus-t, Sep, Staph, Sul, Zinc-m 
Předklon: Lob 
Sed: Bell 
Stání: Arg-n, Caust, Sul 
Vstávání, po: Kali-c, Ruta, Staph 
Výměšky: Zinc-m 
Záklon: Rhus-t 

Ztuhlá, chromá: Abrot, Acon, Aesc, Agar, Am-m, Bell, Berb, Bry, Calc, 
Camph-m, Caust, Cimic, Cupr-a, Diosc, Dulc, Get, Gins, Helon, Hyper, 
Kal, Kali-c, Kali-p, Lachn, Led, Lyc, Nico, Phys, Phyt, Rhus-t, Ruta, 
Sarc-ac, Sep, Spong, Staph, Stry, Sul, Sul-ac, Zing 

TRUP: 
Chlad: Acon, Aeth, Ant-t, Ars, Ath, Bar-m, Bor-ac, Cad-s, Camph, Camph-

m, Chlo, Cupr, Helo, Jatr, Lachn, Luf-o, Sec, Tab, Verat, Zinc-m 
Necitlivost: Acon, Ars, Cic, Con, Ox-ac, Phos, Plb, Sec 
Pálení v různých částech: Acon, Agar, Apis, Ars, Canth, Caps, Carb-an, 

Ph-ac, Phos, Sul 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Svírání, jako ve svěrací kazajce: Cact, Med 
Třes: Agar, Cod, Con, Gels, Hyos, Iber, Loni, Mygal, Phos, Sarc-ac 
Zduření: Apis, Dor, Frag-v 
Zhmožděný, bolavý pocit, všude: Abrot, Ampe, Apis, Arn, Bapt, Bell-p, 

Caust, Cic, Cimic, Cinch, Eup-per, Gels, Ham, Hep, Iber, Lil-t, Mang, 
Med, Morph, Nux-m, Phyt, Psor, Pyre-o, Rad-br, Rhus-t, Ruta, Sarc-ac, 
Sol-1, Staph, Tell, Thuj, Wye 

KOSTRČ: 
Bolest: Ant-t, Arn, Bell, Bry, Calc-caust, Cast, Caust, Cic, Cimic, Cist, Con, 

Ferr-p, Fl-ac, Graph, Hyper, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Kreos, Lac-c, Lach, 
Lob, Mag-c, Mag-p, Merc, Par, Petr, Phos, Rhus-t, Sil, Tarent, Tetr, 
Xanth, Zinc-m 

Drásavá, pronikavá: Bell, Canth, Cic, Kali-bi, Mag-p, Merc 
Tahavá, trhavá: Ant-t, Caust, Graph, Kreos 
Zhmožděná po poranění: Hyper 
Zhmožděná: Am-m, Arn, Caust, Ruta, Sul 

Necitlivost: Plat 
Neuralgie, horší vztyčení ze sedu: Lach 
Pálení při doteku: Carb-an 
Svědění: Bov, Graph 
Vředy: Paeon 

KONČETINY: 
Bolest: 

Bolesti kostí: Aran, Aur, Calc-p, Eup-per, Gels, Kali-bi, Kali-i, Mag-m, 
Mang, Merc, Mez, Ph-ac, Ran-s, Rhus-v, Ruta, Sang, Sars, Still, 
Stront-c, Trios 

Hysterické kontrakce: Bell, Cocc-i, Cupr, Hyos./gw, Lyc, Merc, Nux-v, 
Stram, Zinc-m 

Křečovitá, svíravá: Abrot, Alumn, Ant-t, Anti-p, Asaf, Calc, Canth, 
Carb-s, Cocc-i, Coll, Croc, Cupr-m, Gins, Mag-p, Meny, Plat, Sec, 
Sil, Stry, Verat 

Neuralgická, pronikající, drásavá, vystřelující: Absin, Acon, Alum, Bell, 
Bran, Carb-s, Caul, Cham, Daph, Elat, Euc, Gels, Guico, Kal, 
Kali-c, Lyc, Mag-p, Magn, Mim-h, Nit-ac, Ox-ac, Phos, Phyt, Rhod, 
Rhus-t, Sars, Sil, Stry 

Prudká, rychle se stěhuje: Caul, Iris, Kal, Kali-bi, Kali-s, Lac-c, Magn, 
Mang, Phyt, Puls, Rhod, Sal-ac, Stel 

Revmatická, dnavá: Acon, Anag, Ant-t, Apis, Arn, Aspar, Bell, Bran, 
Bry, Calc, Calc-p, Caul, Caust, Cham, Colch, Dulc, Euc, Guico, Iod, 
Kal, Kali-c, Lac-c, Lyc, Merc, Prun-v, Rad-br, Rhod, Rhus-t, Sang, 
Stel, Stict 

827 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Stupňující se: Ap-g, Calc-p, Guico, Hipp, Ph-ac 
Šokující, ochromující: Cina, Colch, Phyt, Thala, Ver, Verat-v, Xanth 
Tahavá: Camph, Caust, Graph, Hep, Kali-c, Lyc, Nat-m, Rhus-t 
Tupá: Aesc,Apis,yír/j, Ars, Azad, Bry, Calc, Carb-v, Caust, Cepa, Cimic, 

Cinch, Con, Cur, Cycl, Echi, Euc, Gels, Hedeom, Kal, Merc, Myrr, 
Pyre-o, Quas, Rad-br, Ran-s, Rhod, Rhus-t, Sec, Sil, Staph, Stel, 
Stry-p, Thyr 

Chlad: Acon, Agar, Agar-ph, Bell, Calc, Calc-hyp, Calc-p, Camph, Cocci, 
Crat, Dulc, Ferr, Hedeom, Helo, Hydr-ac, Ign, Kal, Lol, Loni, Meli, Merc, 
Mur-ac, Nat-m, Nux-m, Olnd, Op, Phyt, Quas, Sang, Sec, Sulphon, Trii, 
Verat, Zinc-m 

Necitlivost, brnění, bezvládnost: Absin, Acon, Alum, Aran, Arg-n, Avena, 
Bar-c, Calc, Calc-p, Camph, Carb-v, Caust, Cham, Cic, Cinch, Cocc-i, 
Gels, Helo, Kal, Kali-c, Loni, Morph, Nat-m, Onos, Op, Ox-ac, Phos, 
Pic-ac, Plat, Plb, Sec, Sil, Sol-n, Sul, Thala, Verat, Zinc-m 

Paralýza: Acon, Alum, Bar-ac, Caust, Cocc-i, Con, Cur, Dub, Dulc, Hedeom, 
Kal, Lol, Nux-v, Olnd, Op, Phos, Pic-ac, Rhus-t, Sec, Sil 

Protahuje se stále: Alum, Amyl, Ang, Ars, Cinch, Quas, Sep 
Slabost, zesláblost: Aeth, Agar, Alum, Am-caust, Am-m, Anac, Apis, Arg-n, 

Ars, Asar, Bell-p, Bism, Calc, Caust, Cinch, Cocc-i, Con, Cupr-m, Cur, 
Cypri, Dig, Euc, Gels, Gins, Helon, Hipp, Kal, Kali-bi, Lee, Lyc, Mag-p, 
Med, Merc, Mur-ac, Myrr, Nat-c, Nat-m, Nicc-s, Nux-v, Onos, Ox-ac, 
Ph-ac, Phos, Pic-ac, Plat, Prim-v, Puls, Sarc-ac, Scut, Sel, Sep, Sil, Stann, 
Stry-p, Sulphon, Thala, Thuj, Verat, Zinc-m 

Svědění: Arun, Kali-c, Lyc, Pall, Phos, Prun-v, Valer 
Třes, škubání, cukání: Acon, Agar, Alum, Apis, Arg-n, Ars, Bell, Calc-p, 

Carb-v, Caust, Cimic, Cina, Cinch, Cocc-i, Con, Cupr-a, Cupr-m, Gels, 
Helo, Hyos, Hyper, Ign, Kali-c, Lach, Lol, Loni, Lyc, Mag-p, Merc, 
Morph, Mygal, Op, ?h-ac,Phos, Phys, Rhus-t,Sec, Sep, Sil, Stram,Stry, 
Sul, Sulphon, Tarent, Thala, Valer, Viol-o, Xero, Zinc-m, Zinc-s 

Vykloubení, výron, chronický: Graph, Petr, Stront-c 
Vymknutí, pocit vykloubení: Arn, Bell-p, Calc, Carb-v, Cinch, Rhus-t, Ruta 
Ztuhlost, chromost: Aga, Agar, Aloe, Calc-p, Carb-v, Cocc-i, Euc, Gins, 

Ip, Kali-p, Lith-c, Rhus-t, Trios, Xero, Zinc-m 
HORNÍ KONČETINY: 

Bolest: Aesc, Alum, Anag, Calc, Caust, Cepa, Cic, Cinnb, Eup-per, Ferr-pic, 
Gels, Gua, Guico, Ind, Mag-m, Nat-m, Phos, Phyt, Rhus-t, Sang, Sol-1, 
Stel, Stict, Sul, Wye, Zinc-m 

Levá paže: Acon, Agar, Aster, Cact, Cimic, Colch, Crot-h, Iber, Kal, 
Lat-m, Mag-s, Magn, Rhus-t, Spig, Tab, Xanth 

828 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Pravá paže: Ferr-m, Ferr-pic, Pip-m, Rhus-v, Sang, Sol-1, Viol-o, Wye 
Trhavá: Calc, Caust, Lyc, Mag-m, Mur-ac, Olnd, Sep, Sil, Zinc-m 
Tupá bolest, slabost, když zpívá, užívá hlasivky: Stann 
Tupá bolest: Bapt, Berb, Caust, Gels, Jal, Lith-c, Nat-a, Ol-j, Sarr 
Zhmožděná, křečovitá: Acon, Arg-n, Cocc-i, Cupr-m, Olnd, Ph-ac, Sec, 

Sul-ac, Verat-v, Zinc-s 
Gangrenózní vředy: Ran-fl 
Chlad: Apis, Carb-v, Raph, Verat 
Necitlivost, bezvládnost: Acon, Ambr, Aran, Aster, Bar-c, Cact, Cham, 

Cimic, Cocc-i, Dig, Graph, Iber, Ign, Kali-c, Lat-m, Lil-t, Lyc, Mag-m, 
Magn, Nux-v, Par, Phos, Rhus-t, Sep, Sil, Xanth 

Necitlivost, levá paže: Acon, Dig, Kal, Puls, Rhus-t, Sumb 
Necitlivost, pravá paže: Phyt 
Nesnese pásek: Ovi-p 
Nodozity: Hippoz 
Svědění: Fago 
Škubání, neúmyslné pohyby, jedna paže a jedna noha: Apoc, Bry, Hell, 

Mygal, Zinc-m 
Škubání, neúmyslné pohyby: Agar, Ant-c, Cic, Cina, Cocc-i, Ip, Lac-v-fl, 

Lyc, Op, Tarent, Thlaspi 
Tíha: Acon, Alum, Cann-i, Cimic, Cur, Ham, Uep,Lat-m, Lyc, Nat-m, Verat 
Vyrážky: Arun, Caust, Ph-ac, Sul 
Ztuhlost, chromost: Acon, Am-c, Bapt, Cann-i, Caust, Par, Rhus-v, Thlaspi, 

Verat 
PAŽE: 

Bolest drásavá, bodavá: Calc, Ferr, Hep, Phos, Sep, Sil 
Neuralgie (brachyalgie): Acon-r, Alum, Bry, Hyper, Kal, Kali-c, Lyc, Merc, 

Nux-v, Pip-m, Puls, Rhus-t, Scut, Sul, Teucr, Verat, Vise 
Obrna : Cocc-i, Ferr, Gels, Nux-v, Rhus-t 
Senzitivita zmenšená: Carb-s, Phos 
Slabost: Alumn, Anac, Cur, Dig, Iod, Kali-c, Lach, Lyc, Mag-p, Med, 

Nat-m, Sarc-ac, Sep, Sil, Stann, Sul 
Třes : Cocc-i, Cod, Gels, Kali-brm, Phos, Sil 

PŘEDLOKTÍ : 
Bolest: Anac, Cinnb, Eup-per, Ferr-m, Ferr-pic, Gels, Gua, Hyper, Kal, Kali-

c, Phyt, Rhus-t, Sep, Stann 
Bolestivý flexor carpi ulnaris: Brach 
Chlad: Am, Brom, Med 
Nejisté svaly předloktí, ruky: Caust 
Obrna : Arg-n, Nux-v, Plumbg, Sil 

829 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

RUKA: 
Automatické pohyby ruky a hlavy: Apoc, Bry, Hell, Zinc-m 
Bolest: 

Pronikavá: Cepa, Lappa-a, Sel, Sul 
Revmatická: Ambr, Berb, Caul, Caust, Chel, Guico, Led, Puls, Rhus-t, 

Ruta, Sang, Sol-1 
Zhmožděná: Ruta, Verat 

Hypotenar světle červený: Acon 
Chlad: Abies-c, Acon, Ant-t, Apis, Ars, Cact, Calc, Camph, Carbo-o, Cic, 

Cinch, Con, Cupr, Dig, Iod, Meny, Nat-m, Nit-ac, Scil, Tab, Thuj, Trif, 
Verat 

Chladná jedna, teplá d ruhá : Cinch, Dig, Ip, Puls 
Křeče (písařská křeč): Ambr, Arg-m, Arg-n, Brach, Caust, Cimic, Cupr, 

Cycl, Gels, Graph, Hep, Mag-p, Ruta, Stann, Sul, Sul-ac 
Křeče: Bell, Calc, Sec, Sil 
Modravá, naběhlé žíly: Am-c, Amyl, Ant-t, Carb-an, Dig, Elaps, Laur, Nit-

ac, Olnd, Samb, Stront-c, Verat 
Necitlivost, bezvládnost: Acon, Arg-n, Ars, Bor, Cann-i, Caust, Cocc-i, Cod, 

Colch, Graph, Hyper, Iber, Lab, Lach, Lil-t, Lyc, Mag-p, Nat-c, Nux-v, 
Phos, Phys, Pyre-o, Raph, Sec, Tela 

Neklidná: Kali-brm, Mygal, Tarent, Zinc-m 
Nodozity, dnavé, na hřbetě: Am-ph, Euc, Med 
Obrna : Ferr, Lab, Merc, Plb-a, Ruta, Sil 
Pálení, horkost: Acon, Agar, Carb-v, Cocc-i, Lach, Lyc, Med, Ol-j, Phos, 

Sang, Sil 
Pocit zvětšení: Aran, Caust, Cocc-i, Gins, Kali-n 
Popraskaná: Alum, Calc, Cast-e, Cist, Graph, Lyc, Mag-c, Nat-a, Nat-c, 

Petr, Sars, Sulph-ac 
Suchost: Lyc, Zinc-m 
Svědění: Agar, Tell 
Vyrážky: Bor, Cist, Ped, Pix 

DLANĚ: 
Bolesti: Azad, Trif 
Bradavice: Anac, Ant-c, Calc, Dulc, Ferr-ma, Ferr-pic, Nat-c, Nat-m, Ruta 
Křeče: Cupr-m, Scrop, Zing 
Otupování: Elaps 
Pálení: Azad, Bol, Ferr, Ferr-p, Gad, Lach, Lachn, Lim, Nat-m, Ol-j, Petr, 

Phos, Prim-v, Pul-n, Sang, Sep, Sul 
Pocení: Calc, Cocc-i, Con, Dulc, Fago, Fl-ac, Nat-m, Pic-ac, Sep, Sil, 

Stry-p, Sul, Wye 
830 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Poranění s nesnesitelnou bolestí: Hyper 
Praskliny, fissury: Calc-f, Ran-b 
Puchýřky: Bufo 
Svědění: Ant-sa, Fago, Gran, Lim, Ran-b, Tub 
Třes, škubání, slabost: Act-sp, Anac, Ant-c, Ant-t, Arg-n, Arn, Avena, Calc, 

Cic, Cina, Cocc-i, Con, Cur, Gels, Hipp, Lac-v-fl, Lach, Lol, Mag-p, 
Merc, Phos, Sarc-ac, Sars, Sil, Stann, Stram, Sul, Tab, Zinc-m 

Vyrážky, suché, otrubovité, svědivé: Anag, Ars, X-ray 
Zduření : Aesc, Agar, Apis, Arg-n, Ars, Arun, Bry, Cact, Calc, Crot-h, Elaps, 

Ferr-p, Nat-chl, Rhus-d 
Žlutá barva: Chel, Sep 
Ztuhlost rukou př i psaní: Kali-m 

PRSTY: 
Bolavá místa mezi: Nat-a 
Bolest: Abrot, Azad, Lil-t, Sec 

Drásavá: Act-sp, Am-m, Caul, Caust, Cedr, Led, Lyc, Puls, Rhus-t 
Kořen nehtů, u: Berb, Bism, Cepa, Myris 
Revmatická: Act-sp, Ant-c, Berb, Caul, Colch, Fago, Gran, Graph, Gua, 

Hyper, Lappa-a, Led, Lith-c, Lyc, Med, Paeon, Puls, Ran-s, Rhus-t 
Špiček: Am-m, Bor, Chel, Hyper, Kali-c, Sec, Sil, Teucr 
Tepavá: Amyl, Bor 

Citlivost k chladu: Cist, Hep 
Exostózy, nárůstky: Calc-f, Hecla 
Hypertrofie: Aur-m 
Klouby zanícené, bolestivé: Benz-ac, Berb, Bry, Fl-ac, Lyc, Med, Nat-p, 

Pip-m, Prim-f, Puls, Rhus-t, Staph, Stel 
Klouby ztuhlé: Carb-v, Caul, Lyc, Prim-f, Puls 
Klouby, bolesti v: Bry, Graph, Led, Lyc, Sil, Sul 
Klouby, nodozity na: Am-ph, Benz-ac, Benzo, Calc, Calc-f, Caul, Colch, 

Graph, Led, Lith-c, Lyc, Med, Staph, Stel 
Křečovitě stažené, zaťaté, sevřené: Aeth, Ambr,Anag,^4rg-n, B\sm,Brach, 

Cann-s, Caust, Cic, Cina, Cocc-i, Colch, Cupr-a, Cupr-m, Cycl, Diosc, 
Hell, Kali-bi, Laur, Lyc, Par, Ruta, Sec, Sol-t, Stann, Sul-ac 

Křivé: Kali-c, Lyc 
Kůže se olupuje: Elaps 
Kůže suchá, svraštělá: Aeth 
Modravě bledé: Chel, Cupr-m, Grat, Verat 
Modravé, necitlivé, svraštělé, roztažené nabo ohnuté dozadu: Sec 
Necitlivost, brnění prs tů: Acon, Aesc, Ambr, Apis, Ars, Aster, Bar-c, Calc, 

Cocaine, Con, Dig, Lat-k, Lyc, Mag-p, Mag-s, Nat-m, Nit-ac, Ox-ac, 
831 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Par, Phos, Prop, Sarc-ac, Sec, Sil, Thala, Thuj, Upa, Verb, Zinc-m 
Neklidné, musí jimi stále pohybovat: Kali-brm 
Otlaky hluboké, od nůžek: Bov 
Pálení: Azad, Gins, Olnd, Sars, Sul 
Panaricium: Alum, Am-c, Diosc, Myris, Sil 
Popraskané špičky, trhliny, fissury: Alum, Graph, Nat-m, Petr, Ran-b, 

Sanic, Sars 
Rozdrcené špičky: Hyper 
Senzitivita zmenšená: Carb-s, Pop-c, Sec 
Svědění mezi: Ph-ac 
Škubání, když drží pero: Caust, Cina, Cycl, Kali-c, Stann, Sul-ac 
Tlusté, hrbolaté špičky: Ant-c, Pop-c 
Třes: Bry, Iod, Kali-brm, Lol, Merc, Olnd, Rhus-t, Zinc-m 
Únava: Bov, Calc, Cur, Gels, Hipp, Phos, Sil 
Vředy: Alum, Ars, Arun, Bor, Sep 
Vyrážky: Aln, Anac, Bov, Graph, Lim, Lob-e, Nat-c, Nit-ac, Petr, Prim-f, 

Rhus-t, Sars, Sel, Vem 
Zduření: Am-c, Bry, Carb-s, Cinnm, Hep, Kali-m, Lith-c, Mang, Olnd,Puls, 

Thuj 
Ztuhlost, rigidita: Am-c, Carb-s, Caul, Cocc-i, Lyc, Olnd, Puls, Sil 

DOLNÍ KONČETINY: 
Bolest: Agar, Cann-i, Caps, Carb-an, Carb-s, Chel, Cic, Did, Diosc, Euph, 

Ferr, Gels, Gnaph, Helo, 111, Indg, Iod, Iri-c, Kal, Kali-c, Lach, Mag-m, 
Mang, Mang-o, Menis, Murx, Nat-s, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Plb, 
Puls, Rhus-t, Sabb, Sil, Tong, Trif, Vib, Vip-b 

Bolesti holeně:Ars, Bad, Carb-an, Dulc, Fen, Kali-bi, Lach, Mang-o, Mez, 
Phos, Sep 

Křeče (krejčovské): Anac, Anag, Mag-p 
Křeče, stahy: Abrot, Aesc-g, Agar, Am-br, Am-m, Ambr, Anac, Arn, Bapt, 

Bar-c, Calc, Camph, Carb-ac, Carb-an, Carb-v, Caust, Cho, Cimic, 
Cimx, Cinch, Cocc-i, Colch, Coll, Con, Cupr-a, Cupr-m, Eupi, Ferr, 
Gels, Hyos, Hyper, Iri-c, Jatr, Lat-k, Lol, Lyc, Mag-p, Med, Nit-ac, 
Nux-v, Ox-ac, Pin-s, Plb, Puls, Rhus-t, Sarc-ac, Sec, Sep, Sil, Sol-t, 
Sul, Ust, Verat, Vip-b, Zinc-s 

Revmatická: Berb, Bry, Chel, Colch, Daph, Dulc, Led, Merc, Phyt, 
Rhus-t, Sang, Stel, Valer 

Tupá, zhmožděná: Arg-n, Arn, Bapt, Calc, Cimic, Cocc-i, Colch, Diosc, 
Eup-per, Gels, Guico, Laur, Lil-t, Mag-c, Med, Ph-ac, Pyre-o, Sabb, 
Sarc-ac, Sep, Sol-1, Staph, Ulm-f, Vario 

Vrtavá, drásavá, pronikavá: Am-m, Ars, Bapt, Bar-ac, Bell, Bell-p, Cob, 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Coll, Diosc, Hyper, Kal, Kali-bi, Kali-c, Lyc, Nit-ac, Plb, Puls, 
Rhus-t, Sep, Sul, Teucr, Vise 

Ložiska, červená: Calc, Sul 
Neklid, nervozita: Ars, Carb-v, Caust, Cimic, Cinch, Con, Crot-h, Graph, 

Kali-brm, Lil-t, Lyc, Med, Meny, Merc-c, Mygal, Nit-ac, Phos, Rhus-t, 
Ruta, Scut, Sep, Sulphon, Tarax, Tarent, Thasp, Zinc-m, Zinc-v 

Obrna : Agar, Alum, Bry, Cann-i, Chel, Cocc-i, Crot-h, Dulc, Gels, Gua, 
Kali-i, Kali-t, Lath, Nux-v, Olnd, Plb, Rhus-t, Sec, Sulphon, Tab, Thala, 
Verat, Zinc-m 

Otok: Acet-ac, Apis, Ars, Aur, Cact, Chel, Colch, Dig, Eup-per, Ferr, Fl-ac, 
Graph, Kali-c, Lath, Lve, Merc, Phos, Rhus-t, Samb, Sep, Stront-c, Stroph, 
Sul, Thyr, Vise 

Pocení se šíří do podkolení, v první části dne: Sul 
Pocení stehen, vyčerpávající, v druhé polovině dne: Carb-an 
Pocení, studené, lepkavé, v druhé polovině dne: Calc, Merc 
Protahování: Am-c, Amyl, Hell, Helo 
Senzitivita zmenšená: Ox-ac, Phos 
Senzitivita zvýšená: Lach, Lath 
Slabost, snadno se unaví: Aesc.^/ww .ví/KffJM, Am-c,Arg-m, Arg-n, Bar-m, 

Berb, Calc-p, Cann-i, Cimic, Cob, Cocc-i, Colch, Con, Cupr-m, Cur, 
Dig, Ferr, Form, Gels, Ham, Kal, Kali-c, Lach, Med, Nat-m, Nux-v, Olnd, 
Onos, Paeon, Ph-ac, Phel, Phos, Pic-ac, Rhus-t, Ruta, Sarc-ac, Sarr, Sil, 
Stann, Sul, Vib 

Třes : Aesc-g, Arg-m, Cob, Cocc-i, Cod, Colch, Con, Cur, Dor, Gels, Lol, 
Mim-h, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Tab, Zinc-m 

Voda, jako by stékala čůrkem: Acon 
Vředy: Ars, Calc, Carb-v, Cist, Echi, Lyc, Ph-ac, Rhus-t, Sacc-o, 5/7, Trif 
Ztuhlost, rigita, chromost: Alum, Ang,^rg-«, Bapt, Bar-m, Calc, Cic, Colch, 

Con, Diosc, Eup-per, Guico, Lath, Phys, Plat, Rhus-t, Sarc-ac, Sep, Stry, 
Xero 

BEDRA: 
Lumbalgie: Acon, Act-sp, Aesc, Agar, Aloe, Ant-t, Arn, Bell, Berb, Bry, 

Calc-f, Calc-p, Carb-ac, Carb-s, Caul, Cham, Chel, Cimic, Cina, Colch, 
Coll, Diosc, Dulc, Eup-per, Ferr, Gins, Gnaph, Guico, Hydr, Hyper, Ipom, 
Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Kali-ox, Lath, Led, Lith-be, Lyc, Mac, Merc, 
Nat-m, Nux-v, Pimp, Phyt, Pic-ac, Puls, Rad-br, Rham-c, Rhod, Rhus-t, 
Ruta, Sabal, Senec, Sep, Spira, Sul, Ter, Vib 

Dávení, s, chladným, lepkavým potem, při sebemenším pohybu: Lath 
Chronické sklony: Aesc, Berb, Calc-f, Rhus-t, Sil 
Ischias, s: Rhus-t 

833 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Masturbačního původu, sexuální slabost: Nux-v 
Necitlivost, v dolní části zad, tíha v pánvi: Gnaph 
Střídá se s bolestmi hlavy, hemoroidy: Aloe 
Úleva pomalou chůzí: Ferr 
Úleva vleže: Euo, Sep 
Zhoršení na čerstvém vzduchu: Agar 
Zhoršení na počátku pobytu: Anac, Con, Glyc, Rhus-t 
Zhoršení při námaze, ve dne, v sedě: Agar 
Zhoršení v leže: Bell, Murx 
Zhoršení, na počátku pohybu, úleva vytrvalým pohybem: Calc-f, Rhus-t 

HÝŽDĚ (glutei): 
Bolesti kyčlí, dolní části zad: Staph 
Křeče: Graph 
Pocit chladu: Daph 
Pocit chladu, bezvládnosti: Calc-p 
Štípání: Guico 
Vyhublost: Lath 
Zduření: Ph-ac 

STEHNA, nohy: 
Bolest: 

Křeče: Bism, Cho, Cinch, Colch, Cupr-m, Frax-a, Jatr, Lyc, Nat-c, Sec, 
Sep, Verb, Zinc-m 

Pronikavá: Abrot, Act-sp, Apis, Cedr, Led, Lyc, Nat-c, Sep 
Revmatická: Act-sp, Apis, Berb, Caul, Caust, Colch, Graph, Led, Lith-c, 

Mang, Myrr, Phyt, Puls, Ran-b, Rhus-t, Ruta 
Senzitivita zmenšená: Carb-s 
Tupá, zhmožděná: Am-m, Arn, Azad, Brom, Dros, Euo, Prun, Verat 

Erysipel: Sul 
Chlad: Acon, Alum, Astr-m, Berb, Bism, Calc, Calc-p, Carb-an, Carb-v, 

Colch, Crot-h, La-ac, Lac-v-fl, Laur, Lyc, Merc, Mez, Nat-m, Nit-ac, 
Ox-ac, Sep, Sil, Tab, Verat, Zinc-m 

Kontrakce hamstringů, šlach: Am-m, Caust, Cimx, Coll, Graph, Guico, 
Lach, Med, Nat-m, Ruta, Sul 

Modravé, bolestivé, oteklé, když visí dolů: Lath 
Necitlivost, mravenčení, bezvládnost: Agar, Alum, Aran, Calc, Calc-p, 

Carb-s, Caust, Cocc-i, Coll, Crot-h, Gnaph, Graph, Kali-c, Kali-i, Lac-
v-fl, Mez, Nux-v, Onos, Phos, Rhus-t, Sarc-ac, Sec, Sep, Sul, Tarent, 
Tela, Trios, Zinc-m 

Oděrky, svědění na holeni: Bism 
Pálení: Ars, Arun, Bar-c, Kali-c, Led, Lyc, Mez, Still 

834 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Pohyby bezděčné: Bry, Hell, Lyc, Mygal, Tarent 
Pokrčené, nejdou natáhnout, a naopak: Cic 
Svědění: Bell-p, Bov, Fago, Nit-ac, Rumex, Stel 
Tíha: Alum, Bry, Calc, Cann-i, Cimic, Con, Gins, Gua, Hell, Med, Nux-v, 

Pall, Pic-ac, Sep, Sul, Sulphon, Verb, Vib 
Vyhublost: Abrot, Acet-ac, Kali-i, Lath, Pin-s 
Vyrážky: Calc, Chrys, Gins, Graph, Mag-c, Petr, Sul 
Zvětšení stehenní kosti, u rachitických dětí: Calc-f 

NOHY (od kotníku distálně): 
Bolavé nohy u prodavaček: Scil 
Chlad: Acon, Alum, Ars, Calc, Camph, Carb-an, Carb-v, Caust, Chel, Cist, 

Con, Dig, Dulc, Elaps, Helo, Kali-c, Lach, Lyc, Meny, Mur-ac, Olnd, 
Petr, Pic-ac, Plat, Puls, Samb, Scil, Sec, Sep, Sil, Sul, Sul-ac, Trif, Verat 

Chlad ve dne, pálení v noci: Sul 
Chladná jedna, teplá d ruhá : Chel, Cinch, Dig, Ip, Lyc 
Chladné, lepkavé: Bar-c, Calc, Laur, Sep, Stry-p 
Křečovité pohyby levé nohy: Cina 
Kuří oko: Agar, Benz-ac, Hyper, Kali-i, Rhod, Sil, Verat-v 
Neklid: Cina, Kali-p, Med, Sul, Tarent, Zinc-m, Zinc-v 
Omrzliny: Abrot, Agar, Petr, Sul, Tam, Zinc-m 
Onemocnění plosky a hřbetu nohy: Cann-s 
Pálení: Agar, Am-c, Apis, Azad, Bor, Bran, Graph, Helo, Kali-c, Lach, Led, 

Med, Nat-m, Ph-ac, Phos, Puls, Sec, Sep, Sil, Sul 
Pocit zvětšení: Apis 
Svědění, horší škrábáním, teplem postele: Led, Puls, Rhus-t 
Vyrážky: Bism, Elaps, Graph, Petr 

PATY: 
Bolest: Agar, Am-c, Am-m, Brom, Calc-caust, Caul, Caust, Colch, Cycl, 

Ferr, Graph, Kali-i, Led, Mang, Nat-a, Nit-ac, Ph-ac, Phyt, Ran-b, 
Rhus-t, Sabb, Sep, Sil, Tetr, Thuj, Upa, Valer, Zinc-m 

Achilovky: Aris-m, Benz-ac, Calc-caust, Caust, Cimic, Ign, Med, Mur-ac, 
Nat-a, Ruta, Tetr, Thuj, Upa, Valer 

Citlivost: Agar, Ant-c, Caust, Cepa, Cycl, Jal, Kali-bi, Med, Ph-ac, Phyt, 
Valer 

Citlivost, jako by kráčel po oblázcích: Hep, Lyc 
Tupá, zhmožděná: Agar, Am, Laur, Led, Phyt, Rhus-t 
Ulcerativní: Am-m, Berb, Ph-ac, Puls, Ran-b 

Klouby, dnavé, zvětšené: Euc, Pul-n, Tarent-c, Zinc-m 
Necitlivost: Alum, Ign 
Necitlivost, brnění , bezvládnost: Aeth, Am-m, Ars, Calc, Carb-v, Cob, 

835 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Cocc-i, Cod, Colch, Con, Fago, Gels, Hyper, Lac-v-fl, Mag-s, Mez, 
Nux-v, Onos, Phos, Phys, Pyre-o, Sec, Sil, Ulm-f, Upa, Viol-o, Zinc-m 

Pálení: Cycl, Graph 
Patní kost (ostruha), bolest: Aran 
Puchýře: Scil 
Svědění nohou: Agar, Am-m, Ant-sa, Bov, Caust, Magn, Nat-s, Sul, Tell 
Svědění, horší škrábáním, teplem postele: Led, Puls, Rhus-t 
Vrnční kočky, pocit, šíří se do pravého palce: Astr-m 
Vředy na patách: Ars, Arun, Cepa, Lami 

CHODIDLA: 
Bolest: 

Bolesti při chůzi: Aloe, Caust, Graph, Lyc, Mur-ac, Petr, Ph-ac 
Křeče: Agar, Am-c, Apoc-a, Carb-v, Colch, Cupr, Med, Nux-v, Stront, 

Sul, Verb, Zinc 
Křeče, horší v druhé polovině dne: Cupr, Eug, Zing 
Obecně: Apoc-a, Bor, Cann-i, Ferr, Gua, Kali-i, Led, Lim, Mur-ac, Nat-c, 

Petr, Ph-ac, Puls, Verb 
Tupá: Lim, Puls 
Ulcerativní, znemožňuje chůzi: Canth, Ign, Phos 
Zhmožděná, citlivost, bolavost: Aesc, Alum, Ant-c, Am, Bar-c, Calc, Graph, 

Kali-c, Led, Lyc, Med, Nat-c, Nit-ac, Petr, Ph-ac, Ruta, Sanic, Sil 
Citlivost, bolavost: Ant-c, Am, Bar-c, Cepa, Led, Petr, Ph-ac, S/7, Zinc 
Necitlivost: Cocc-i, Lim, Raph, Sep 
Otlaky (kalozity): Anac-oc, Ant-c, Lyc, Ran-b, Sil 
Otok: Acet-ac, Aesc, Am-c, Apis, Ars, Arun, Bry, Cact, Caust, Cinch, Colch, 

Dig, Ferr, Graph, Ham, Helo, Led, Lyc, Merc, Merc-c, Nat-m, Nat-s, 
Ph-ac, Plb, Prun, Puls, Sacc-o, Samb, Sep, Sil, Stroph, Verat 

Otok: Agar, Alum, Arun, Calc, Led, Lyc, Petr 
Pálení: Anac, Apoc-a, Arun, Calc, Calc-s, Canth, Cham, Cupr, Ferr, Graph, 

Ign, Kreos, Lach, Lachn, Lim, Lyc, Mang, Med, Nicc-s, Petr, Ph-ac, Puls, 
Sang, Sanic, Sul 

Pocení nohou: Alum,Am-c,/4/w-/w, Anan, Apoc-a,Arun, Bar-ac,Bar-c, Calc, 
Carb-v, Cob, Graph, Iod, La-ac, Lyc, Mag-m, Nit-ac, Ol-an, Petr, Ph-ac, 
Psor, Rhus-t, Sal-ac, Sanic, Sep, Sil, Sul, Tell, Thuj, Zinc-m 

Pocení, páchnoucí: Ac-bu, Alum, Am-m, Bar-c, Calc, Graph, Kali-c, Nit-
ac, Petr, Psor, Sanic, Sil, Zinc-m 

Pocení, potlačené: Cupr, Sep, Sil, Sul, Zinc-m 
Pocení, potlačené, pak onemocnění krku: Bar-c, Graph, Psor, Sanic, Sil 
Pocení, s bolavými prsty: Bar-c, Iod, Lyc, Nit-ac, Petr, Sanic, Sil, Zinc-m 

Poranění, s nesnesitelnou bolestí: Hyper 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Puchýře: Bufo, Calc, Cepa 
Slabost: Hipp 
Slabost: Acon, Aesc, Ant-c, Ars, Bov, Cann-s, Gels, Hipp, Ign, Lyc, Mag-c, 

Ran-re 
Svědění: Agar, Anan, Anth, Calc-s, Hydroc, Ind, Nat-s, Sil 
Třes: Gels, Phos, Sars, Sep, Stram 
Varixy: Ferr-ac, Ham 
Vředy: Ars, Bar-c 

PRSTY U NOHOU: 
Bolest: 

Drásavá: Act-sp, Am-m, Benz-ac, Brom, Caul, Colch, Pall, Sil, Syph 
Křeče: Cupr-a, Cupr-m, Dig, Diosc, Hyos, Lyc, Rhus-t, Sec, Sep, Sul 
Palce: Am-c, Ars, Bar-c, Calc, Elat, Eup-per, Kali-c, Led, Plb, Pr imx, 

Sep, Sil 
Revmatická: Act-sp, Apoc-a, Benz-ac, Bor, Both, Caul, Caust, Colch, Daph, 

Gnaph, Hyper, Kali-c, Led, Lith-c, Nit-ac, Paeon, Ph-ac, Puls, Sabb, 
Sil 

Revmatická, v palci: Am-be, Arn, Benz-ac, Bor, Both, Colch, Conv, Gnaph, 
Kali-c, Led, Rhod, Sil 

Revmatická, ve špičkách prstů: Am-m, Hyper, Kali-c, Sil, Syph 
Citlivost: Bar-c, Brom, Nat-a, Ph-ac 
Hnisání: Graph 
Chlad: Sul 
Klouby zanícené: Am-c, Benz-ac, Bor, Both, Carb-v, Colch, Daph, Led, 

Rhod, Teucr 
Křivé: Graph 
Kuří oko palce: Agar, Benz-ac, Bor, Hyper, Iod, Kali-i, Rhod, Sang, Sars, 

Sil, Verat-v 
Necitlivost: Con, Nat-m, Phos, Sil, Sul, Thala 
Nehty deformované, tlusté: Ant-c, Graph, Sil 
Nehty, bolesti okolo: Ant-c, Fl-ac, Hep, Nit-ac, Teucr 
Nehty, zanícené: Sabad 
Nehty, zarůstají: Caust, Graph, Hep, M-aust, Mag-p, Nit-ac, Sil, Staph, 

Teucr, Thuj 
Omrzliny: Nit-ac, Sal-ac 
Otlaky (kalozity): Acet-ac, Ant-c, Calc, Cur, Ferr-pic, Graph, Hyper, Lyc, 

Nit-ac, Ran-b, Ran-s, Semp, Sep, Sil, Sul-ac 
Pálení: Alum, Sars 
Popraskaná kůže: Eug, Graph, Petr, Sabad, Sars 
Rozdrcené, s nesnesitelnou bolestí: Hyper 

837 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Svědění: Agar, Kali-c, Maland 
Vředy palce: Sil 
Vředy, pemfigus: Ars, Graph, Petr, Sep 
Vřídky, erodující: Sul 
Ztuhlost: Caul, Graph, Led, Sec 

CHŮZE, krok: 
Ataktická: Arg-n, Bell, Helo, Ign, Nux-v, Sec, Sulphon 
Chodit, dítě se učí pozdě: Bar-c, Calc, Calc-p, Caust, Nat-m, Sil 
Chůze pozpátku: Oxyt 
Chůze pozpátku, po metakarpofalangeálních kloubech: Mang 
Jako by kráčel ve vzduchu: Dub, Lac-c 
Klouby jsou bolestivě napjaté, při, jako by byly hamst ringy zkrácené: 

Am-m, Caust, Cimx 
Kulhá neúmyslně: Bell 
Lenivá, pomalá: Gels, Ph-ac, Phos 
Náhle padá k zemi, když jde nebo stojí: Mag-c 
Nohy jako z olova, při: Med 
Nohy jako ze dřeva, nebo ze skla, při: Thuj 
Paty se nedotýkají země, při: Lath 
Sehnout, musí se při: Am, Lath, Mang, Phos, Sul 
Sklon padat kupředu, padá, když jde pozpátku: Mang 
Spastická, kolena o sebe narážejí: Lath 
Svižná: Coff 
Škobrtá snadno, došlapuje chybně: Agar, Ph-ac 
Táhne nohy, při: Mygál, Nux-v, Tab 
Třese se, celý, při: La-ac 
Velmi obtížná na nerovné půdě: Lil-t 
Vrávoravá, nejistá, když se nikdo nedívá: Arg-n 
Vrávoravá, nejistá, obtížná: Acon, Agar, Agr-gi, Ang, Arg-n, Asar, Aster, 

Astr-m,Z?e//, Calc-p, Carb-s, Caust, Cocc-i, Colch, Con, Dub, Gels, Helo, 
Ign, La-ac, Lath, Lil-t, Lol, Mang, Merc, Morph, Mur-ac, Mygal, Nat-c, 
Nux-m, Nux-v, Onos, Oxyt, Paeon, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Sec, Sep, Stram, 
Sulphon, Tab, Trion, Zinc-m 

Vrávoravá, nejistá, se svalovou nekoordinovaností: Alum, Arag, Arg-n, 
Aster, Astr-m, Bar-m, Bell, Cocc-i, Gels, Kali-brm, Med, Onos, Ph-ac, 
Phys, Pic-ac, Plumbg, Sec, Sil, Trion, Zinc-m 

Vrávoravá, nejistá, ve tmě nebo když zavře oči: Alum, Arg-n, Carb-s, 
Dub, Gels, Iodof, Stram 

Vykopává neúmyslně nohy, při: Merc 
Zvedá nohy výše, než je obvyklé, a tvrdě je pokládá, při: Helo 

838 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Zvrtává si nohy, škobrtá, při: Acon 
KLOUBY: 

Bolest: 
Bodavá, drásavá, stěhovavá, prudká: Apis, Benz-ac, Bry, Caust, Cimic, 

Cinch, Colch, Guico, Kal, Kali-i, Led, Lith-c, Mágn, Merc, Ph-ac, Puls, 
Rhus-t, Sul, Verat-v 

Bolavost, citlivost: ,4cow, Am-m,Apis,^r7i, Bell, Be\l-p,Bry, Colch, Guico, 
Ham, Hep, Kal, Led, Lith-c, Meli,Phyt, Puls, Rhus-t, Sabb, Stict, Verat, 
Verb 

Dloubavá, v druhé polovině dne: Kali-i, Mang, Merc 
Neuralgická: Arg-m, Cedr, Coll, Plumbg, Zinc-m 
Obecně: Am-c, Am-m, Arg-m, Bar-c,Bry, Calc-p, Cedr, Diosc, Dros, Euo, 

Iod, Kreos, Lappa-a, Mang, Sil, Sul, Zinc-m 
Revmatická: Abrot, Acon, Asc-t, Benz-ac, Berb, Bry, Caul, Caust, Cimic, 

Cinch, Colch, Dig, Diosc, Ferr, Form, Guico, Iod, Kal, Kali-bi, La-ac, 
Led, Merc, Pin-s, Puls, Rad-br, Rham-c, Rhod, Rhus-t, Ruta, Sabb, 
Salo, Staph, Stront 

Rezavá: Acon, Bry, Caul, Cimic, Kal 
Trhavá, pnutí: Aloe, Am-c, Am-m, Apoc-a, Caust, Cimx, Cinch, Colch, 

Gins, Mez, Puls, Rhus-t, Sul 
Zhmožděná: Arn, Bry, Hyper, Kal, Mez, Rhus-t, Ruta 

Burzy: Benz-ac, Kali-m, Ruta, Sil 
Děložní poruchy: Sabb 
Dna hrdla: Colch, Merc 
Dna hrudníku: Colch 
Dna nervů (neuralgie): Colch, Coll, Sul 
Dna oěí: Nux-v 
Dna rukou, nohou, drobné zduření, subakutní: Led 
Dna srdce: Aur-m, Cact, Conv, Cupr-m, Kal 
Dna žaludku: Hydr-ac, Nux-m, Nux-v, Puls 
Hysterické klouby: Arg-n, Cham, Cot, Hyper, Ign, Zinc-m 
Chromé: Abrot, Cepa, Rhus-t, Ruta, Sul 
Kontrakce, bolestivé, šlach, hamstringů: Abrot, Am-m, Caust, Cimx, Coll, 

Form, Guico, Kali-i, Nat-m, Tell 
Metastazy do srdce: Colch, Kal 
Metastazy do žaludku: Ant-c, Nux-v 
Nervozita, neklid: Ign 
Nodozity, tofy: Agn, Am-be, Am-ph, Ant-c, Aur, Benz-ac, Berb, Calc, 

Calc-r-u, Caul, Caust, Cimic, Colch, Elat, Euc, Eup-per, Form, Graph, 
839 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Guico, Hecla, Iod, Kali-ar, Kali-i, Kali-si, Led, Lith-c, Lyc, Med, Nat-1, 
Nat-u, Pipera, Rhod, Ruta, Sabb, Staph, Sul, Ur-ac, Urea 

Otok, bledý, bílý: Apis, Aur, Bry, Calc, Calc-p, Cist, Colch, Con, Dig, Iod, 
Led, Merc, Merc-c, Ph-ac, Phos, Puls, Rhod, 5/7, Sul, Symph, Tub 

Otok, lesklý: Acon, Apis, Bell, Bry, Dig, Mang, Sabb 
Otok, tmavě červený: Bry, Kal, Rhus-t 
Otok: Abrot, Acon, Act-sp, Amg, Apis, Ars,Bell, Benz-ac, Bry, Caust, Cinch, 

Colch, Dig, Guico, Iod, Kal, Kali-m, Led, Lith-c, Mang, Med, Merc, Phyt, 
Puls, Rham-c, Rhod, Rhus-t, Sabb, Stel, Stict 

Pálení: Apis, Ars, Caust, Colch, Mang, Merc, Rhus-t, Sul 
Praskání , př i pohybu: Acon, Ang, Benz-ac, Calc-f, Camph, Caust, Cocc-i, 

Gins, Graph, Kali-bi, Kali-m, Led, Nat-m, Nat-p, Nit-ac, Petr, Thuj, 
Zinc-m 

Slabost: Acon, Bar-m, Bov, Carb-an, Caust, Cinch, Euph, Hipp, Led, Mez, 
Phos, Psor, Rhus-t, Zing 

Slabost, snadno si vykloubí: Carb-an, Hep, Led 
Subakutní : Guico, Led, Puls 
Svědční v ohybech kloubů: Ph-ac 
Vracející se nebo potlačený: Caj, Nat-m, Ox-ac, Rhus-t 
Vředy chrupavek: Merc-c 
Výpotek (hydrar t ros) : Apis, Bov, Canth, Chin-s, Cinch, Iod 
Zánět (artritis) akutní: Abrot, Acon, Arbu, Benz-ac, Berb.Bry, Caust, Cimic, 

Cinch, Colch, Gnaph, Guico, Iod, Kal, Kali-bi, Kali-i, Led, Lil-t, Lith-c, 
Mang, Merc, Nat-sil, Nit-ac, Phyt, Puls, Rad-br, Rhod, Rhus-t, Sabb, 
Sal-ac, Solid-v, Stel, Sulph-t, Viol-t 

Zánět dnavý: Abrot, Acon, Am-be, Apis, Arn, Ars, Aur-m, Aur-m-n, Bell, 
Benz-ac, Berb, Bry, Caj, Calc, Carl, Cham, Chin-s, Cinch, Colch, Cupr, 
Daph, Dulc, Ferr-pic, Form, Guico, Iri-c, Jab, Kal, Kali-bi, Kali-i, Led, 
Lith-c, Lyc, Mang, Med, Merc, Nat-1, Nat-m, Nat-sa, Nux-v, Ox-ac, Pane, 
Phyt, Puls, Que, Rhod, Rhus-t, Sabb, Sil, Spig, Stel, Sul, Tax, Ur-ac, 
Urt-u 

Zánět chronický (artritis deformans): Am-ph, Ant-c, Arbu, Arn, Ars, Benz-
ac, Calc, Calc-r-u, Caul, Caust, Cimic, Cinch, Colch, Ferr-i, Ferr-pic, 
Guico, Iod, Kali-brm, Kali-i, La-ac, Led, Lyc, Merc-c, Nat-bro, Nat-p, 
Nat-s, Pipera, Puls, Rad-br, Sabb, Sal-ac, Sep, Sul, Sulph-t, Thyr 

Zánět synovie, akutní: Acon, Apis, Am, Bell, Berb, Bry, Canth, Fl-ac, Hep, 
Iod, Led, Puls, Rhus-t, Ruta, Sabb, Sil, Slag, Stict 

Zánět synovie, chronický: Am-ph, Benz-ac, Berb, Calc, Calc-f, Calc-p, 
Caust, Hep, Iod, Kali-i, Merc, Phyt, Puls, Rhus-t, Ruta, Sil, Staph, Stel, 
Sul, Tub 

840 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Zesláblost po atace: Bell-p, Cypri 
Ztuhlost: Abrot, Ang, Apis, Apoc-a, Arn, Asc-t, Bar-m, Bry, Caul, Caust, 

Colch, Coll, Diosc, Form, Gins, Guico, Iod, Kali-i, Lyc, Magn, Med, 
Merc, Mez, Nux-v, Ol-j, Petr, Phyt, Pin-s, Rhus-t, Sep, Stel, Stry, Sul, 
Thios, Trios, Verb 

LOKTY: 
Bolesti: Ant-c, Arg-m, Ars, Caust, Cinnb, Colch, Ferr-m, Gua, Kal, Kali-c, 

Lyc, Menis, Ol-j, Phos, Sol-1, Sul, Vise, Zinc-o 
Necitlivost: Puls 

ZÁPĚSTÍ: 
Bolesti: Abrot, Act-sp, Am-c, Bism, Carb-an, Caul, Chel, Hipp, Kali-c, 

Nat-p, Paeon, Prop, Rhod, Ruta, Sep, Sil, Sul, Urt-u, Viol-o 
Křeče, stahy, bolestivé (písařská křeč): Arg-m, Arn, Bell, Bell-p, Caust, 

Con, Cupr, Cycl, Ferr-i, Gels, Mag-p, Nux-v, Pic-ac, Ran-b, Ruta, Sec, 
Sil, Stann, Staph, Stry, Sul-ac, Viol-o, Zinc-m 

Revmatické: Abrot, Act-sp, Benz-ac, Calc, Caul, Caust, Colch, Hipp, 
La-ac, Lyc, Prop, Rhod, Rhus-t, Rhus-v, Ruta, Sabb, Sep, Sol-1, Stel, 
Ulm-f, Vario, Viol-o, Wye 

Dnavé usazeniny: Calc, Ruta 
Ganglion, na hřbetě: Benz-ac, Calc-f, Phos, Rhus-t, Ruta, Sil, Thuj 
Obrna: Con, Cur, Hipp, Pic-ac, Plb, Plb-a, Ruta, Stann 
Vymknutí, vykloubení, jako: Bry, Cist, Eup-per, Hipp, Ox-ac, Rhus-t, Ruta, 

Ulm-f 
KYČLE: 

Bolest (coxalgie): Aesc, All-s, Arg-m, Ars, Berb, Bry, Calc, Calc-p, Carb-
an, Caust, Cham, Chel, Cist, Colch, Coll, Con, Dros, Elat, Ferr, Form, 
Gels, Glyc, Gua, Hyper, Kali-c, Kali-i, Led, Lil-t, Lim, Lyc, Mag-m, 
Mez, Murx, Nat-m, Nat-s, Nux-m, Puls, Rad-br, Sol-n, Stram, Thuj, Tong, 
Trom 

Bolest v levé kyčli: Am-m, Coll, Iri-c, Ovi-p, Sang, Sol-n, Stram 
Bolest v pravé kyčli: Agar, Ant-t, Chel, Graph, Kali-c, Led, Lil-t, Lim, 

Nux-m, Pall, Stram 
Bolest, jako zlomené, jako by se pánev rozpadala: Aesc, Trii 
Bolesti, jako vykloubené: Aesc, Am-m, Calc-p, Caust, Coll, Laur, Nat-m, 

Puls, Rhus-t, Sarr 
Luxace: Coll 
Morbus coxarius, onemocnění: Acon, Arg-m, Ars, Ars-i, Calc, Calc-hyp, 

Calc-i, Calc-p, Caust, Cinch, Cist, Coll, Ferr, Ferr-p, Fl-ac, Hep, Hippoz, 
Hyper, Iod, Kali-c, Kali-i, Merc, Merc-i-r, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Sil, Staph, 
Still, Sul, Tub 

841 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

KOLENA: 
Bolest: Ang, Apis, Bell, Benz-ac, Berb, Calc, Cann-i, Diosc, Elaps, Kali-i, 

Keros, Lappa-a, Mag-m, Meli, Mez, Mur-ac, Phos, Sul, Xero 
Dloubavá, v levém koleni: Aur, Caust, Coll, Rhus-t, Spig, Tarax 
Drásavá: Calc, Caust, Coll, Gran, Lyc, Merc, Petr, Stict, Tarax, Tong, 

Verat-v 
Křečovitá, napětí: Anac, Caps, Lath, Paeon, Puls, Sil, Verb 
Revmatická: Arg-m, Benz-ac, Berb, Bry, Cinch, Cop, Daph, Diosc, Dulc, 

Elaps, Guico, Jac, Kali-c, Kali-i, La-ac, Led, Mang, Meli, Merc, 
Nat-p, Pul-n, Puls, Rad-br, Sabb, Stict, Vise 

Trhavá: Calc, Mag-m, Mur-ac, Phos, Sul 
Tupá: Anac, Con, Led, Meli, Ol-j 
Vrtavá, úleva chůzí: Indg 
Zhmožděná: Ars, Berb, Bry, Sarr 

Dizlokace čéšky př i chůzi do schodů: Cann-s 
Herpes: Carb-v, Graph, Petr 
Hygrom ěéšky: Arn, Calc-p, Iod 
Chlad: Agn, Apis, Calc, Carb-v, Nat-c 
Necitlivost, šíří se do šourku, úleva v sedě: Bar-c 
Necitlivost: Carb-v, Meli 
Praskání , př i pohybu: Benz-ac, Caust, Cocc-i, Croc, Diosc, Nat-a, Nux-v 
Výpotek: Caust, Cedr, Iod 
Zánět (synoviíis, bursitis), akutní: Acon, Apis, Arn, Bell, Bry, Canth, Cistus, 

Helleb, Hep, Iod, Kali-c, Kali iod, Phos, Puls, Rhus-t, Ruta, Sil, Slag, 
Sticta, Sul 

Zánčt, chronický: Ant-t, Benz-ac, Berb, Calc-f, Calc-p, Hep, Iod, Kali-i, 
Merc, Phyt, Rhus-t, Ruta, Sil, Tub 

PODKOLENÍ : 
Bolest: Caust, Lyc, Phys, Rad-br 
Svědění: Lyc, Sep 
Svrbění: Ars 

KOTNÍKY: 
Bolesti obecně: Abrot, Ac-bu, Alum, Am-c, Caust, Euo, Lappa-a, Lath, 

Nat-m, Sil, Tetr, Verb, Vise 
Revmatická: Abrot, Act-sp, Caul, Caust, Colch, Gua, Guico, Led, Mang, 

Mang-m, Med, Prop, Puls, Rad-br, Rhod, Ruta, Sil, Stel, Sul, Urt-u 
Zhmožděný, vykloubený pocit: Bry, Led, Prun, Ruta, Sil, Sul 

Otok: Apis, Arg-n, Ferr, Ham, Led, Lyc, Med, Mim-h, Plumbg, Stann, 
Stront-c 

Slabost, podklesávají: Calc, Calc-p, Carb-an, Caust, Cham, Ham, Led, 
842 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Mang, Mang-m, Med, Nat-a, Nat-c, Nat-m, Phos, Pin-s, Ruta, Sil, Sul 
Svědění, horší škrábáním, teplem postele: Led 
Svědční: Puls, Rhus-t, Sel 
Vředy, svědící: Sul 
Vymknutí , výron, chronický: Bov, Stront-c 
Vymknutí , výron: Carb-an, Led, Nat-a, Nat-c, Ruta, Stront-c 
Ztuhlost: Kali-c, Med, Sep, Sul, Zinc-m 

RAMENA, lopatky: 
Bolesti: Alum, Am-ph, Anag, Am, Azad, Bar-c, Cann-i, Chel, Cocc-i, Con, 

Fago, Jug-r, Kreos, Lyc, Menis, Myrr, Nat-a, Nat-c, Nit-ac, Ran-b, Sep, 
Verat, Vise 

Bodavé, drásavé: Am-m, Bry, Hyper, Kali-c, Lyc, Mag-c, Nit-ac 
Horší zpěvem, namáháním hlasu: Stann 
Mezi lopatkami: Aesc, Ars, Bry, Camph, Cheno, Euo, Gran, Guico, 

Mag-s 
Pálení, v malých okrscích: Agar, Phos, Ran-b, Sul 
Revmatické: Acon, Am-caust, Berb, Bry, Colch, Ferr-m, Ferr-p, Guico, 

Ham, Kal, Kali-c, La-ac, Led, Lith-c, Lith-l, Med, Ol-an, Pall, Phyt, 
Prim-f, Rad-br, Ran-b, Rhod, Rhus-t, Sang, Stel, Stict, Stront, Sul, Syph, 
Urt-u, Viol-o 

Tahavé: Ars, Berb, Cham, Coll, Sul 
Vlevo: Acon, Aesc, Agar, Ant-t, Aspar, Cham, Cheno-g, Coll, Eup-pur, 

Ferr, Led, Lob-s, Nux-m, Onos, Rhodi, Stram, Sul 
Vlevo, při dolním úhlu: Cheno-g, Cupr-a, Ran-b 
Vpravo: Abies-c, Am-m, Bry, Chel, Cheno-g, Coll, Ferr-m, Ferr-p, Gua, 

Ichh, Ipom, Jug-c, Kal, Kali-c, Mag-c, Pall, Phyt, Pul-n, Ran-b, Sang, 
Sol-1, Stict, Stront, Urt-u 

Vpravo, při dolním úhlu: Chel, Chen-a, Kali-c, Merc, Podo 
Ztuhlost: Cocc-i, Dulc, Gran, Ind, Phyt, Prim-v, Sang, Senec-j 

Deltovec, bolest, revmatizmus: Ferr-p, Glyc, Lycopr, Med, Nux-m, Ox-ac, 
Rhus-t, Sang, Stict, Syph, Urt-u, Viol-o, Zinc-o, Zing 

KRK: 
Pálení: Gua 
Praskání krčních obratlů, př i pohybu: Aloe, Cocc-i, Nat-c, Nice, Ol-an, 

Thuj 
Svaly krku, kontraktury , ztuhlost , : Cic, Cimic, Nico, Stry 
Svaly, krční, škubání: Agar 
Svaly, krční, vystřelování: Sul-ac 
Svaly, kývaě: Gels, Rhod, Tarax, Trif 
Svědční: Ant-c 

843 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Škrcení, musí si uvolnit límec: Amyl, Fel, Glon, Lach, Pyre-o, Sep 
Vyhublost: Nat-m 
Vyrážky: Anac, Clem, Lyc, Nat-m, Petr, Sep 

ŠÍJE: 
Bolest: Acon, Aesc, Am-c, Bell, Chin-a, Cimic, Coll, Fel, Ferr-pic, Gels, 

Graph, Hyper, Jug-c, Lach, Lyc, Myrr, Nat-chol, Nat-s, Par, Verat, Vib, 
X-ray, Zinc-v 

Revmatická: Acon, Bry, Calc-p, Caust, Cimic, Colch, Dulc, Guico, Iod, 
Kali-i, Lachn, Petr, Puls, Rad-br, Rhod, Rhus-t, Sang, Stel, Stict 

Tupá: Adonis, Aesc, Ang, Bapt, Caust, Con, Gels, Guico, Par, Rad-br, 
Verat-v, Zinc-m 

Vykloubení, pocit, zhmoždění: Bell, Caust, Fago, Lachn 
Vystřelující, bodavá, drásavá: Acon, Asar, Bad, Bar-c, Bell, Berb, Bry, 

Chin-a, Colch, Ferr-pic, Mag-p, Nux-v, Stry, Xanth 
Citlivost: Amyl, Bry, Cimic, Kali-pe, Lach, Tarax 
Napětí: Con, Sep, Sul, Tub 
Napětí tupé, necitlivost: Plat 
Otok: Calc, Iod, Lyc, Phos, Sil 
Slabost, není schopen držet hlavu vzhůru: Abrot, Aeth, Colch, Fago, 

Kali-c, Sil 
Torticollis: Acon, Agar, Atro, Bell, Bry, Cimic, Colch, Guico, Hyos, Ign, 

Lachn, Lyc, Mag-p, Mygal, Nux-v, Stry, Thuj 
Tumor, tukový: Bar-c 
Žíly naběhlé: Op 
Ztuhlost: Acon, Ant-t, Bell, Bry, Calc, Calc-caust, Calc-p, Caust, Cham, 

Chel, Cimic, Cocc-i, Colch, Dulc, Ferr-p, Gels, Guico, Hyper, Jug-c, 
Kali-c, Lac-c, Lachn, Lyc, Mag-c, Med, Mentho, Merc-i-r, Nico, Nit-ac, 
Nux-v, Petr, Phos, Phyt, Pimp, Puls, Rad-br, X-ray, Rhod, Rhodi, 
Rhus-v, Sep, Stel, Stict, Sul, Trif, Vine 

REFLEXY: 
Citlivost: Apis, Berb, Bry, Cinch, Rhus-t 
Otok: Apis, Am, Bell, Benz-ac, Berb, Bry, Calc, Cinch, Cocc-i, Kali-i, Lyc, 

Mag-c, Rhod, Sal-ac, Sil 
Otok, bílý: Acon, Apis, Am, Calc, Calc-p, Cist, Kali-i, Led, Ph-ac, Phos, 

Puls, Rhus-t, Sil, Slag, Stict, Sul, Tub 
Slabost: Acon, Anac, Aur, Cob, Cocc-i, Diosc, Hipp, La-ac, Nat-m, Nit-ac, 

Sul 
Snížené, chybějící: Cur, Oxyt, Plb, Sec, Sulphon 
Vředy chrupavky: Merc-d 
Ztuhlost kolen: Berb, Bry, Lyc, Mim-h, Petr, Sep, Sul 

844 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Zvýšené: Anha, Cann-i, Lath, Mang 
REVMATIZMUS: 

Artritis deformans: Arbu,Arn,Ars, Benz-ac, Calc, Caps, Caul, Caust, Cimic, 
Colch, Dulc, Ferr-i, Ferr-pic, Guico, Iod, Kali-c, Kali-i, La-ac, Led, Lyc, 
Mang, Merc-c, Meth-b, Nat-p, Pip-m, Puls, Rhod, Sabb, Sal-ac, Sep, 
Sul, Sulph-t, Thy-g, Thyr 

Chronická, v důsledku děložních poruch: Caul, Cimic, Puls, Sabb 
Interkostální: Arn, Cimic, Phyt, Ran-b, Rhus-t 
Kapavčitá: Acon,Arg-m, Arn, Bry, Caust, Cimic, Clem, Cop,Daph, Guico, 

Iod, Irisin, Jac, Kal, Kali-bi, Kali-i, Med, Merc, Nat-s, Phyt, Puls, 
Rhus-t, Sars, Sul, Thuj 

Paralytická: Caust, Lath, Phos 
Periostální: Bell, Cham, Colch, Cycl, Guico, Kali-bi, Kali-i, Merc, Mez, 

Phos, Phyt, Sars, Sil 
Subakutní: Dulc, Led, Merc, Puls, Rhus-t 
Svalová (myalgie): Acon, Ant-t, Apis, Arn, Bry, Calc, Casc, Caust, Chin-s, 

Cimic, Cinch, Colch, Dulc, Ferr, Gels, Glyc, Gnaph, Ham, Hyper, Jac, 
Lyc, Mac, Merc, Phos, ?\\y\,Ran-b, Rhod, Rhus-t, Sang, Sil, Sul, Syph, 
Verat-v 

Syfilitická, viz periostální: 
Kloubní, akutní, revmatická horečka: Acon, Agar, Am-be, Am-caust, 

Ant-t, Apis, Arn, Axs,Bell, Benz-ac, Berb,2?ry, Cact, Calc, Calc-p, Camph, 
Casc, Cham, Chin-s, Cimic, Cinch, Clem, Colch, Colchi, Coll, Dulc, Eup-
per, Ferr-p, Form, Fran, Gaul, Gels, Gins, Guico, Ham, Hyper, KaL, Kali-
bi, Kali-c, Kali-i, Kali-m, Led, Lyc, Mac, Merc, Merc-v, Meth-s, Nat-1, 
Nat-sa, Nux-v, Nyct, Ox-ac, Petr, Phyt, Prop, Puls, Ran-b, Rham-c, Rhod, 
Rhus-t, Ruta, Sal-ac, Sang, Spig, Stel, Stict, Still, Stry, Sul, Syph, Thuj, 
Til, Verat, Verat-v, Viol-o 

Kloubní, chronický: Am-ph, Ant-c, Anthrak, Benz-ac, Berb, Bry, Calc, Calc-
caust, Carb-s, Caul, Caust, Cimic, Colch, Dulc, Euo, Ferr, Guico, Hep, 
Iod, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Led, Lith-c, Lyc, Med, Merc, Mez, Ol-j, Petr, 
Phyt, Puls, Rhod, Rhus-t, Ruta, Sil, Stel, Still, Sul, Sulph-t, Tax 

Klouby, malé: Act-sp, Benz-ac, Bry, Caul, Colch, Kali-bi, La-ac, Led, 
Lith-c, Lith-1, Puls, Rhod, Ruta, Sabb, Viol-o 

Klouby, velké: Acon, Arbu, Arg-m, Asc-s, Bry, Dros, Merc, Mim-h, Rhus-t, 
Stict, Verat-v 

Monoartikulární: Acon, Apis, Bry, Caust, Cinch, Cop, Merc 
Polyartikulární: Arn, Bry, Guico, Puls 
Prudké, stěhovavé bolesti: Apoc-a, Caul, Cimic, Colch, Kal, Kali-bi, 

Kali-s, Lac-c, Mang, Phyt, Pul-n, Puls, Rhod, Stel, Sul 
845 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Průvodní jevy: 
Citlivost k chladu: Led, Merc 
Fibrilace síní, následuje: Dig 
Horečka, adynamická: Bry, Rhus-t 
Horečka, vratná: Chin-s 
Kopřivka: Urt-u 
Kožní nemoci, akutní, po: Dulc 
Metastazy, do mozku: Bell, Op 
Metastazy, do srdce: Adonis, Avena, Cact, Kal, Lith-c, Prop, Spig 
Mírné případy, u nervózních osob: Viol-o 
Necitlivost: Acon, Cham, Led, Rhus-t 
Neklid: Acon, Caust, Cimic, Puls, Rhus-t 
Nervozita, intenzivní bolesti: Cham, Coff, Rhus-t 
Nespavost: Bell, Calc, Coff, Ign 
Pocení: Calc, Hep, La-ac, Merc, Rham-c, Sal-ac, Til 
Střídá se s kopřivkou: Urt-u 
Střídá se s poruchou trávení: Kali-bi 
Střídá se s průjmem, dyzenterií: Abrot, Dulc, Gnaph, Kali-bi 
Zesláblost: Ars, Calc-p, Chin-s, Cinch, Colch, Ferr-c, Sul 
Zmenšení sekrece: Abrot 

Sestupné bolestí: Cact, Kal 
Vazivová tkáň (šlachy, fascie): Arn, Form-ac, Get, Phyt, Rhod, Rhus-t 
Vzestupné bolesti: Arn, Led 
Zhoršení: 

Bouřka, před: Puls, Rhod, Rhus-t 
Dotekem: Acon, Act-sp, Apis, Arn, Bry, Cinch, Colch, Iod, Lac-c, Ran-b, 

Rhus-t, Sal-ac 
Chladným suchým počasím: Acon, Bry, Caust, Nux-m, Rhod 
Každý druhý den: Cinch 
Klidem: Euph, Puls, Rhod, Rhus-t 
Kolchicin, abuzus: Led 
Křížem, ze strany na stranu: Lac-c 
Noc, v: Acon, Arn, Cham, Cimic, Colch, Euc, Kal, Kali-i, Kali-m, La-ac, 

Led, Merc, Phyt, Puls, Rhod, Rhus-t, Sars, Sil, Sul 
Pocením: Hep, Merc, Til 
Pohybem: Act-sp, Apis, Arn, Bry, Calc, Cimic, Cinch, Clem, Colch, Form, 

Get, Guico, Iod, Kal, Kali-m, Lac-c, Led, Merc, Nux-v, Phyt, Ran-b, 
Sal-ac, Stel 

Tajícím sněhem: Calc-p 
Teplem: Cham, Kali-m, Led, Merc, Puls 



POHYBOVÝ SYSTÉM 

Vlhkým, mokrým počasím: Arn, Ars, Calc-p, Cimic, Colch, Dulc, Kali-i, 
Merc, Nat-s, Nux-m, Phyt, Ran-b, Rhod, Rhus-t, Sars, Verat 

Zlepšení: 
Čerstvým vzduchem: Kali-m, Puls 
Klidem: Bry, Get 
Pohybem, chůzí: Cham, Cinch, Dulc, Ferr, Lyc, Puls, Rhod, Rhus-t, Verat 
Teplem: Ars, Bry, Caust, Kali-bi, Nux-m, Rhus-t, Sil 
Tlakem: Bry, Form 
Vlhkým počasím: Caust 
Vodou, studenou na nohy: Led, Sec 

847 



DÝCHACÍ SYSTEM 
ASTMA: 

Charak te r : 
Čerstvé, nekomplikované případy: Hydr-ac 
Epiglotis, spazmus nebo chabost: Med 
Hornické: Card-m, Nat-a 
Kardiáim': Cact, Digita, Grin-s, Stroph 
Mlynářské: Arum-d,^rw«, Cor-r, Cupr, Guare, Hep, Ip, Lach, Lob, Mosch, 

Poth, Samb 
Námořníci na pevnině: Brom 
Nervové: Acon, Ambr, Amyl, Asaf, Chin-s, Cina, Coff, Cupr, Grin, Hydr-

ac, Ip, Kali-p, Lob, Mosch, Nux-m, Nux-v, Sumb, Tela, Thy, Valer, 
Verat 

Pásový opar při záchvatu mizí: Sul 
Periodické: Ars, Chin-a, Cinch, Ip 
Pocení nohou, potlačené, z: Ol-an 
Předchází mu mravenčení: Cist, Lob 
Předchází mu rýma: Aral, Naja, Nux-v 
Předchází mu rýma při květu růží: Sang 
Senilní případy: Bar-m 
Senné astma: Aral, Ars, Ars-i, Chin-a, Ip, Lob, Naph, Nat-s, Nux-v, Sabad, 

Sang, Stict, Sul-i 
Střídá se s vyrážkou: Calad, Caust, Rhus-t, Sul 
Střídá se se svědivým rasem: Calad 
Střídá se se záchvatovitým zvracením: Cupr-m, Ip 
Týdenní: Cinch, Ign 
Vlhké, u dětí: Nat-s, Samb, Thuj 
Vlhké: Acon, Anti-i, Ars, Bac, Bry, Cann-i, Coch, Cupr,Dulc, Euc, Euph-

pi, Grin, Hyper, Iod, Kali-bi, Nat-s, Pulm-v, Sabal, Seneg, Stann, Sul, 
Thuj 

Vyrážky, potlačené, z: Ars, Hep, Psor, Sul 
Vztek, z: Cham, Nux-v 

Průvodní jevy: 
Cyanóza, s: Ars, Cupr, Samb 
Dna, revmatizmus, s: Led, Sul, Vise 
Dyzurie, noční, s: Solid-v 
Hemoroidy, s: June, Nux-v 
Hydrotorax, s: Colch 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Každé nové nachlazení, při: Nat-s 
Křeče, svalové stahy v různých místech: Cupr-m 
Malomyslnost, s, myslí, že zemře: Ars, Psor 
Moč nasycená ionty, s: Nat-nit 
Nespavost, s: Chlo, Tela 
Nevolnost, srdeční slabost, závrať, zvracení, slabost žaludku, studená 

kolena, s: Lob 
Pálení v krku a na hrudi, s: Aral 
Palpitace, s: Ars, Cact, Euc, Puls 
Průjem, následuje: Nat-s 
Svírání krku, s: Cham, Dros, Hydr-ac, Lob, Mosch 
Žaludeční poruchy, s: Arg-n, Bry, Carb-v, Ip, Kali-m, Lob, Lyc, Nux-v, 

Puls, Sang, Verat-v, Zing 
Zánět průdušek, s: Acon,^«/-ř, Ars, Blat, .Bry, Cupr-a, Tino, Euc, Grin, Ip, 

Kali-i, Lob, Nat-s, On-a, Sabal, Sul 
Žízeň, nevolnost, píchání, pálení na hrudi, s: Kali-n 

Zhoršení: 
Časně po půlnoci: Am-c, Ant-t, Ars, Grin, Kali-bi, Kali-c, Nat-s, Nux-v, 

Zing 
Chladné, suché počasí, z: Acon, Caust, Hep 
Chladné, vlhké počasí, z: Ars, Dulc, Nat-s 
Jaro, na: Aral 
Jídlo, z: Kali-p, Nux-v, Puls 
Léto, v: Syph 
Mluvení, z: Dros, Meph 
Noc, vleže: Aral, Ars, Cist, Con, Ferr-ac, Grin, Lach, Merc-p-r, Naja, Puls, 

Samb, Sul 
Posazení, z: Ferr-ac, Laur, Psor 
Spánek, po: Aral, Grin, Lach, Samb 
Usínání, při: Am-c, Grin, Lac-c, Lach, Merc-p-r, Op 
Vdechování prachu, z: Ip, Kali-c, Poth 
Zápachy, z: Sang 

Zlepšení: 
Čerstvý vzduch, na: Naph 
Leh na obličeji s vyplazeným jazykem: Med 
Leh, s rumama daleko od těla: Psor 
Moře, u: Brom 
Pohyb, při: Ferr, Lob 
Posazení, se zakloněnou hlavou: Hep 
Posazení: Ars, Kali-c, Merc-p-r, Nux-v, Puls 

849 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Předklon, kolébání: Kali-c 
Říhání: Carb-v, Nux-v 
Stolice, po: Poth 
Vlhhé počasí, při: Caust, Hep 
Vykašlávání: Aral, Erio, Grin, Hyper, Ip, Kali-bi, Zinc-m 
Zvracení, po: Cupr-m 

BOLEST: 
Hlava: Aeth, Anac, Asc-t, Bell, Bry, Carb-v, Eup-per, Ferr, Form, Lyc, Nat-

m, Nux-v, Sep, Sul 
Hlava, klade ji do dlani: Bry, Caps, Nat-m, Nat-s 
Hrdlo: Bell, Lach, Merc-i-r, Sil 
Hrtan: Acon, Ant-t, Arg-m, Arum-t, Asc-t, Bell, Caust, Cepa, Hep, lmú,Iod, 

Nit-ac, Phos, Rumex, Spong 
Hrudník: Abies-n, Ars, Bell, Brom, Bry, Caps, Carb-v, Caust, Chel, Cina, 

Cinch, Como, Dros, Dulc, Elaps, Eup-per, Euph, Ign, Iod, Just, Kali-bi, 
Kali-c, Kali-i, Kali-n, Kreos, Lac-v-fl, Lyc, Meph, Merc, Myrti, Nat-c, 
Nat-s, Nice, Nux-v, Phel, Phos, Phyt, Rumex, Seneg, Sil, Spong, Stict, 
Sul, Thasp 

Vzdálené partie: Agar, Am-c, Bell, Bry, Caps, Caust, Chel, Lach, Nat-m, 
Seneg 

Žaludek, břicho: Asc-t, Bry, Calc, Nux-v, Puls, Sep, Sil, Sul, Thuj 
BRONCHIEKTAZ1E, bronchorea, dilatace s hojnou, páchnoucí sekrecí: 

Hnisavé sputum: Acet-ac, All-s, Alumn, Ant-t, Bac, Bals, Benz-ac, Calc, 
Euc, Ferr-i, Grin, Hep, Ichh, Kali-bi, Kali-c, Kreos, Lyc, Myos-s, 
Myrt-c, Puls, Sang, Sil, Stann, Sul, Tub 

BRONCHITIS: 
Citlivost k chladnému vzduchu: All-s, Aral, Bac, Calc-sil, Cham, Cinch, 

Cor-r, Dulc, Hep, Iod, Kali-c, Mang, Merc, Naja, Psor, Sil, Tub 
Fibrinózní: Brom, Bry, Calc-ac, Kali-bi, Phos 
Chronická (zimní katar): Alum, Alumn, Am-c, Am-caust, Am-d, Am-i, 

Am-m, Ant-a, Ant-sa, Ant-t, Anti-i, Ars, Ars-i, Bac, Bals, Bar-c, Bar-m, 
Calc, Calc-i, Calc-sil, Canth, Carb-an, Carb-v, Cean, Chel, Cinch, Cocc, 
Con, Cop, Cub, Dig, Dros,űw/c, Erio, Euc, Grm,Hep, Hydr, Hyos, Ichh, 
\oá,Ip, Kali-bi, Kali-c, Kali-hypo,.ífa//-/, Kali-s, Kreos, Lach, Lyc, Merc, 
Myos-s, Myrt-c, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Phos, Pix, Puls, Rumex, 
Sabal, Sang, Scil, Sec, Seneg, Sep, 5/7, Silph, Spong, Stann, Stry, Sul, 
Tax, Ter, Tub, Verat 

Kapilární: Am-c, Am-i, Ant-a, Ant-t, Ars, Bac, Bell, Bry, Calc, Camph, 
Carb-v, Chel, Cupr-a, Ferr-p, Ip, Kali-c, Kali-i, Kaol, Nit-ac, Ph-ac, Phos, 
Seneg, Sola, Sul, Ter, Verat 

850 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Podráždění průdušek: Acet-ac, Acon, Alumn, Ambro, Brom, Bry, Chlo, 
Ferr-p, Hep, Phos, Pilo, Rumex, Sang-n, Spong 

Toxemická: Am-c, Ant-t, Bry, Colch, Diph-t, Merc-c 
Zánět, akutní: Acon, Am-c, Am-i, Am-ph, Ant-a, Ant-t, Anti-i, Ars, Ars-i, 

Asc-t, Avi, Bell, Blatta, Brom, Bry, Caust, Cham, Cinch, Colch, Cop, 
Dulc, Eup-per, Eupr, Ferr-p, Gels, Grin, Hep, Hyos, Ip, Kali-bi, Lob, 
Mang, Merc, Naph, Nat-a, Nit-ac, Phos, Pilo, Puls, Rhus-t, Rumex, Sang, 
Sang-n, Scil, Solid-v, Spong, Stict, Sul, Sul-ac, Thuj, Tub, Verat-v, Verat, 
Zinc-m 

DÝCHÁNÍ: 
Dusnost: 

Dusivé (sufokující): Acon-f, Ant-t, Apis, Ars, Bell, Brom, Cact, Calc, Camph, 
Chlo, Cinch, Cor-r, Cupr-m, Dig, Graph, Grin, Guico, Hep, Hydr-ac, 
Iod, Ip, Kali-bi, Kali-i, Lach, Lat-m, Led, Lil-t, Lob, Lyc, Meli, Meph, 
Merc-cy, Merc-p-r, Morph, Mosch, Naja, Puls, Samb, Spong, Sul, Trif, 
Tub, Verat, Vise 

Hekavé: Ail, Apoc, Cact, Calc-p, Carb-ac, Cere-b, Dig, Gels, Gran, Hell, 
Ign, Lach, Led, Naph, Nat-p, Op, Phase, Pilo, Samb, Sec, Sulphon 

Hvízdavé: Alum, Am-c, Ant-t, Anti-i, Arai, Ars, Cann-s, Carb-v, Card-m, 
Erio, Grin, Hep, Iod, Iodof, Ip, Just, Kali-bi, Kali-c, Lob, Lycop, 
Nux-v, Prun, Samb, Seneg, Spong 

Chrapot, syčení: Acet-ac 
Chroptivé: Acon, Am-c, Am, Bell, Bry, Cann-i, Cinch, Euphorb:da, Hell, 

Hippoz, Hydr-ac, Lob-p, Naja, Nat-sa, Oena, Op, Phase, Phos, Pilo, 
Sec, Sulphon, Tanac, Trion, Verat-v, Vise 

Lapání po vzduchu: Brom, Hydr-ac, Ip, Phos, Samb 
Nádech volný, obtížný výdech: Chlo, Med, Meph, Samb 
Nepravidelné: Ail, Ant-t, Bell, Crat, Dig, Hell, Hippoz, Hydr-ac, Op, Trii 
Obtížné, namáhavé, opresivní, úzkostné: Acet-ac, Acon, Acon-f, Adr, 

Am-c, Amyl, Ant-a, Ant-t, Anti-i, Apis, Apoc, Arai, Ars, Ars-i, Aur, 
Bac, Bell, Blatta, Brom, Bry, Cact, Caj, Cala-ar, Calc, Canth, Caps, 
Carb-v, Caust, Cepa, Cham, Chel, Chlo, Cinch, Coca, Colli, Conv, 
Crat, Cupr-a, Cupr-m, Cur, Dig, Diosc, Dros, Ferr, Ferr-p, Fl-ac, 
Formai, Glon, Grin, Hep, Hydr-ac, Ign, Iod, Ip, Just, Kali-bi, Kali-c, 
Kali-n, Lach, Laur, Lob, Lyc, Merc-c, Merc-sul, Mosch, Naph, Nat-a, 
Nat-s, Nux-v, Op, Phos, Phyt, Poth, Pulm-v, Puls, Queb, Ran-b, Ruta, 
Samb, Sang, Scil, Senec, Seneg, Ser-a, 5/7, Spig, Spong, Stann, Stroph, 
Stry, Sul, Tab, Verat-v, Verat, Viol-o, Zinc-m 

Obtížný nádech: Brom, Cact, Chel, Iod, Nico, Ox-ac 
Pískavé: Ars, Ip, Samb 

851 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Pomalé, hluboké: Am-c, Aur, Benz-d, Cact, Cann-i, Cinch, Dig, Gad, Gels, 
Hell, Hydr-ac, Laur, Lob-p, Op, Phase, Pilo, Verat-v 

Rachotivé: All-s, Am-c, Am-caust, .4 TM-Í/, Am-m, Ant-a, Ant-t, Bals, Bar-c, 
Bar-m, Brom, Calc, Calc-ac, Cann-s, Carb-v, Cham, Chel, Chlo, Cinch, 
Cupr-m, Dulc, Ferr-p, Grin, Hep, Ip, Kali-bi, Kali-c, Kali-m, Kali-n, 
Kali-s, Lyc, Meph, Nat-s, Oena, Op, Phos, Pix, Puls, Scil, Seneg, Sil, 
Stann, Sul, Verat 

Rezavé: Brom, Iod, Samb, Spong 
Úleva na čerstvém vzduchu: Calc, Lach, Sul 
Úleva ovíváním pomalu a zpovzdálí: Lach 
Úleva pohybem: Lob, Sep 
Úleva předklonem: Ars, Kali-c 
Úleva roztažením paží: Psor 
Úleva říháním: Ambr, Ant-t 
Úleva rychlým ovíváním: Carb-v 
Úleva tahem ramen nazad: Calc 
Úleva vestoje: Cann-s 
Úleva vleže na pravém boku, s hlavou výš: Cact, Spig, Spong 
Úleva vleže na pravém boku: Ant-t 
Úleva vleže: Kali-bi, Psor 
Úleva vsedě: Acon-f, Ant-t, Ars, Dig, Laur, Merc-sul, Nat-s, Samb, Sul, 

Ter 
Úleva vykašláváním: Ant-t, Ars, Kali-bi, Zinc-m 
Zhoršení cizími tělesy: Ant-t, Sil 
Zhoršení chůzí: Acon, Am-c, Carb-v, Con, Ip, Kali-c, Nat-m, Sep, Sil 
Zhoršení chůzí do schodů: Am-c, Ars, Bor, Calc, Chin-a, Iod, Ip, Lob, 

Nat-m, Sep 
Zhoršení klidem: Sil 
Zhoršení onemocněním myokardu: Sarc-ac 
Zhoršení pocitem žaludku, jako by se propadal: Acet-ac 
Zhoršení prací: Am-m, Calc, Lyc, Nat-m, Nit-ac, Sep, Sil, Sumb 
Zhoršení ráno: Ant-t, Con, Kali-bi, Kali-c, Nat-s 
Zhoršení shýbáním: Calc, Sil 
Zhoršení spánkem, sezením v místnosti, úleva rychlým pohybem: Sep 
Zhoršení spánkem: Dig, Lach, Samb, Sep, Spong 
Zhoršení u dětí: Lyc, Samb 
Zhoršení u starých lidí, alkoholiků, atletů: Coca 
Zhoršení v dolní části hrudníku: Lob-s, Nux-v 
Zhoršení v druhé polovině dne: Act-sp,y4rs, Aur, Cahin, Calc, Carb-v,£)ig, 

Puls, Samb, Sep, Sul, Trif 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Zhoršení v teplé místnosti: Am-c, Puls, Sep 
Zhoršení vleže na levém boku: Naja, Spig, Tab, Vise 
Zhoršení vleže na pravém boku: Vise 
Zhoršení vleže s hlavou nízko: Cinch, Nitru, Spong 
Zhoršení vleže: Abies-n, Act-sp, Arai, Ars, Cahin, Dig, Grin, Lach, Merc-

sul, Puls, Sep, Stry-ar, Sul 
Zhoršení vlhkým, podmračeným počasím: Nat-s 
Zhoršení vsedě: Carb-v, Laur, Psor, Sep 
Zhoršení vším, co se dostane do blízkosti úst: Lach 
Zhoršení vystavením se chladnému vzduchu: Act-sp, Lob 
Zhoršení z nervových příčin: Ambr, Arg-n, Ars, Asaf, Caj, Mosch, Nux-m, 

Puls, Valer, Viol-o 
Zrychlené, krátké, povrchní: Acon, Acon-f, Am-c, Ant-t, Apis, Apoc, Aral, 

Ars, Bell, Bry, Calc, Carb-v, Cupr, Cupr-a, Cur, Ferr-p, Hippoz, Kali-
bi, Lach, Lob-p, Lyc, Mag-p, Merc-cy, Merc-sul, Nat-s, Nux-v, Ox-ac, 
Ph-ac, Phos, Prun, Seneg, Sil, Spong, Stann, Sul-ac 

Cheyne-Stokesovo: Acon-f, Aníi-p, Atro, Bell, Carb-v, Cocaine, Grin, Kali-
cy, Morph, Op, Parth, Spar-s 

Zástava (apnoe): Ars, Bov, Camph, Hydr-ac, Lat-m, Lyss, Upa 
Zástava, př i usínání: Am-c, Dig, Grin, Lac-c, Lach, Merc-p-r, Op, Samb 

HLAS: 
Hlas nízký, monotónní, úsporná mluva: Mang, Mang-o 
Hluboký, bas: Brom, Camph, Carb-v, Caust, Dros, Phos, Pop-c, Sang-n, 

Stann, Sul, Verb 
Chraptivý, afonie: Acon, Alum, Alumn, Am-c, Am-caust, Am-m, Ant-c,Anti-

p, Arg-i, Arg-m, Arg-n, Am, Ars-i, Arum-t, Asc-t, Bar-c, Bell, Benzo, 
Brom, Bry, Calc, Calc-caust, Camph, Carb-v, Caust, Cham, Chlo, Cina, 
Coca, Cocc, Coch, Cub, Dros, Dub, Dulc, Eup-per, Ferr-p, Gels, Graph, 
Hep, Hyos, Ign, Iod, Ip, Just, Kali-bi, Kali-c, Kali-chr, Kreos, Mag-p, 
Mang, Merc, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Op, Osm, Ox-ac, Par, Pen, Petr, 
Phos, Plat, Pop-c, Puls, Rhus-t, Rumex, Samb, Sang, Sang-n, Sel, Seneg, 
Sep, Sil, Spong, Stann, Stict, Still, Sul, Thuj, Verat-v, Verb, Viol-o 

Bezbolestný: Bell, Calc, Carb-v, Par 
Dočasná úleva kašlem: Stann 
Horší chůzí proti větru: Acon, Arum-t, Eupr, Hep, Nux-m 
Horší mluvením, zpíváním, polykáním: Spong 
Horší na konci nachlazení: Ip 
Horší při pláči: Acon, Bell, Phos, Spong 
Horší v druhé polovině dne: Carb-v, Kali-bi, Phos, Rumex 

853 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Horší v první polovině dne: Arum-t, Benz-ac, Calc, Caust, Eup-per, Hep, 
Mang, Nit-ac, Nux-v, Sul 

Horší ve vlhkém počasí: Carb-v 
Hysterický: Cocc-i, Gels, Ign, Nux-m, Plat 
Chronický: Ampe,.4rg-«, Bar-c, Calc, Carb-v, Caust, Graph, Mang, Phos, 

Sul 
Krupózní: Acon, Ail, Brom, Caust, Cepa, Hep, Kali-s, Spong 
Obrna, při: Am-caust, Bell, Caust, Gels, Lach, Ox-ac, Phos, Rumex, Sil 
Počasí chladné, z: Carb-v, Caust, Rumex, Sul 
Přehřátí, z: Ant-c, Ant-t, Brom 
Přepínání hlasivek, zvláště u řečníků, zpěváků: Alum, Arg-m, Arg-n, Arn, 

Arum-t, Carb-v, Caust, Coca, Ferr-p, Ferr-pic, Hep, Iod, Mang, Med, 
Merc, Merc-cy, Nat-sel, Phos, Rhus-t, Sel, Spong, Still, Sul, Tab, Tere 

Přeskakující hlas: Hep, Puls 
Lék k okamžitému navrácení hlasu: Arum-t, Caust, Coca, Ferr-p, Pop-c 
Menstruální: Gels 
Nervová afonie při srdečních poruchách: Coca, Hydr-ac, Nux-m, Ox-ac 
Šeptavý, slabý hlas: Arg-m, Camph, Canth, Carb-v, Caust, Dub, Phos, 

Pop-c, Prim-ve, Puls, Verat 
Témbr, stále se mění: Ant-c, Arg-m, Arum-t, Bell, Carb-v, Caust, Dros, 

Lach, Rumex 
Vysoký, písklavý: Bell 

HRTAN: 
Bolesti: Acon, Alum, Arg-n, Arum-t, Bell, Bry, Cepa, Hep, Iod, Just, Kreos, 

Lach, Mang, Med, Merc-c, Nit-ac, Osm, Phos, Sang, Spong 
Bolestivost, citlivost, senzitivita, odřený pocit: Acon, Alum, Am-caust, j4rg-

m, Arn, Arum-t, Bar-c, Bell, Benzo, Brom, Bry, Caust, Cham, Cist, Dros, 
Eup-per, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-i, Kali-pe, Kaol, Lach, Lyc, Mag-p, 
Mang, Med, Merc, Nux-v, Osm, Ph-ac, Phos, Puls, Rhus-t, Rumex, Sang, 
Spong, Sul, Zinc-m 

Dusivý (sufokující) katar: Ambr, Ars, Calc, Coff, Sang, Spong 
Epiglotis, postižení: Cepa, Chlo, Hep-t, Wye 
Hlasivky, slabé: Carb-v, Caust, Coca, Dros, Graph, Pen, Phos 
Hlasivky, vředy: Aur-i, Iod, Lyc, Merc-n 
Hlen: Ant-t, Arg-m, Arg-n, Brom, Bry, Canth, Dros, Hep, Kali-bi, Kali-c, 

Lach, Mang, Ox-ac, Par, Phos, Rumex, Samb, Sang, Sel, Seneg, Stann 
Chlad: Brom, Rhus-t, Sul 
Necitlivost: Kali-brm 
Otok glotis: Apis, Ars, Bell, Chin-a, Chlor, Kali-i, Lach, Merc, Pilo, Sang, 

Stram, Vip-b 
854 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Pálení: Am-caust, Am-m, Arg-m, Ars, Canth, Mang, Merc, Mez, Par, Phos, 
Rumex, Sang, Spong, Zing 

Pocit svírání: Acon, Bell, Brom, Calad, Chlo, Cupr, Dros, Gua, Hydr-ac, 
Iod, Mang, Med, Mosch, Naja, Ox-ac, Phos, Spong, Still, Verat 

Podráždění (iritace): Arg-m, Bar-c, Caust, Ch\o,Hep, Kali-bi, Kali-i, Kali-
pe, Lach, Mang, Nux-v, Phos 

Pohyb, nahoru a dolů, prudký: Sul-ac 
Polypy: Berb, Psor, Sang, Sang-n, Teucr, Thuj 
Rakovina: Nit-ac, Thuj 
Stridor (stridor laryngitis): Acon, Agar, Am-caust, Ars-i, Arum-t, Bell, 

Brom, Calc, Calc-i, Calc-p, Chel, Chlo, Cic, Cinch, Cor-r, Cupr-a, Cupr-
m, Formai, Gels, Gran, lgn,Iod, Ip, Kali-brm, Lach, Meph, Mosch, Phos, 
Samb, Spong, Stram, Stry, Vesp, Zinc-m 

Suchost: Ars, Bell, Carb-v, Caust, Dros, Dub, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-i, Lem-
m, Mang, Mez, Phos, Pop-c, Sang, Seneg, Spong 

Šimrání: Alum, Ambr, Ant-sa, Bell, Calc, Caps, Carb-v, Cepa, Cocc, Cop, 
Dros, Dulc, Iod, Kali-bi, Phos 

Tumory, benigní: Caust, Kali-bi, Sang, Thuj 
Tumory, maligní: Ars, Ars-i, Bell, Carb-an, Clem, Con, Hydr, Iod, Kreos, 

Lach, Morph, Phyt, Sang, Thuj 
Zánět hr tanu (laryngitis): 

Akutní, katarální: J4COH, Aesc, Ant-t,Apis, Arg-m.Ars-i.^nwi-/, Bell, Brom, 
Bry, Canth, Carb-v, Caust, Cepa, Cub, Dros, Dulc, Eup-per, Ferr-p, 
Guico, Hep, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-i, Mentho, Merc, Osm, Phos, 
Rhus-t, Rumex, Samb, Sang, Spong, Stict, Sul 

Atrofický: Am-m, Kali-bi, Kali-i, Lach, Mang, Phos, Sang 
Folikulární: Arg-n, Hep, Iod, Kali-i, Sel, Sul 
Chronický, katarální: Am-br, Am-i, Ant-sa, Ant-t, Arg-m, Arg-n, Bar-c, 

Bar-m, Calc, Calc-i, Carb-v, Caust, Cocc, Cot, Dros, Hep, Iod, Iri-c, 
Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Lach, Mang, Merc, Merc-c, Nat-m, Nat-sel, Nit-
ac, Nux-v, Par, Phos, Puls, Rhus-t, Sang-n, Sel, Seneg, Stann, Still, 
Sul, Thuj 

Pablánový (membranózní krup): Acet-ac, Acon, Am-caust, Am-d, Ant-t, 
Ars, Ars-i, Bell, Brom, Calc-i, Con, Dros, Ferr-p, Hep, Iod, Kali-bi, 
Kali-chl, Kali-m, Kali-n, Kaol, Lach, Merc, Merc-cy, Phos, Samb, Sang, 
Spong 

Spastický krup: Acon, Ant-t, Ars, Bell, Benzo, Brom, Bry, Calc-f, Calc-i, 
Chlo, Cupr, Euph, Ferr-p, Hep, Ign, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-brm, Kali-n, 
Kaol, Lach, Meph, Merc-i-f, Mosch, Naja, Petr, Phos, Poth, Samb, 
Sang, Spong, Verat-v 

855 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Syfilitický, hereditární:^wr, Fl-ac, Hep, Kreos, Merc, Merc-i-f, Merc-i-r, 
Nit-ac, Phyt, Sul, Thuj 

Syfilitický, spojený se sekundárními projevy: Merc, Merc-c, Nit-ac 
Syfilitický, spojený s terciárními projevy:.4wr, Cinnb, \oá,Kali-bi, Kali-i, 

Lach, Merc-c, Merc-i-f, Merc-i-r, Mez, Nit-ac, Sang, Thuj 
Tuberkulózní: Arg-n, Ars, Ars-i, Atro, Bapt, Brom, Calc, Calc-p, Canth, 

Carb-v, Caust, Chr-ox, Cist, Dros, Ferr-p, Hep, Iod, Ip, Jab, Kali-c, 
Kali-m, Kreos, Lyc, Mang, Merc-n, Naja, Nat-sel, Nit-ac, Phos, Sel, 
Spong, Stann, Sul 

HRUDNÍK: 
Bolest: 

Obecně: Abrot, Acal, Acon, Apis, Arg-n, Arn, Ars, Bell, Bor, Brom, Bry, 
Cact, Calc, Caul, Caust, Chel, Cimic, Colli, Como, Crot-t, Dig, Elaps, 
Erio, Gad, Hydr-ac, Jug-c, Kali-c, Kali-n, Kreos, Med, Morph, Myrti, 
Ox-ac, Phos, Poth, Psor, Puls, Ran-b, Rumex, Sang, Sol-1, Stict, Stry-
p, Succ, Sul 

Bodavá, drásavá, pronikavá, vystřelující: Acon, Agar, All-s, Am-c, Ant-t, 
Ap-g, Ars, Asc-t, Bell, Berb,Bor, Brom, Ury, Calc, Canth, Caps, Carb-
an, Carb-v, Caust, Chel, Cimic, Cinch, Cocc, Colch, Crot-t, Elaps, 
Form, Guico, Haem, lnul, Kal, Kali-c, Kali-i, Lob-c, Lyc, Mentho, Merc, 
Merc-c, Myrti, Nat-s, Nit-ac, Nux-v, Ol-an, Ol-j, Paeon, Phel, Phos, 
Ran-b, Rhod, Rhus-r, Rhus-t, Rumex, Sang, Scil, Sep, Sil, Spig, Stann, 
Stict, Sul, Ther, Thuj, Trii, Zing 

Lokalizace: 
Chrupavky, žeberní: Arg-m, Bell, Cham, Cimic, Guico, Olnd, Plumbg, 

Ruta 
Mezi žebry (pleurodynie): Acon, Am-c, Aris-m, Arn, Ars, Asc-t, Azad, 

Bor, Bry, Caust, Chel, Cimic, Colch, Echi, Gaul, Guico, Kali-c, Nux-
v, Ox-ac, Phos, Puls, Ran-b, Rham-c, Rhod, Rhus-r, Rhus-t, Rumex, 
Seneg, Sin-n, Sul-ac 

Plíce pravá: Abies-c,Ars, Bor, Calc, Como, CxoX-X,Elaps, Erio,///, lodof, 
Phel, Sang, Upa 

Dolní partie: Am-m, Berb, Bry, Cact, Card-m, Chel, Diosc, Kali-c, 
Lyc, Merc 

Plíce, levá: Acon, Am-c, Anis, Ant-sa, Crot-t, 111, Lob-c, Myrti, Paeon, 
Phos, Pix, Puls, Ran-b, Rumex, Sil, Spig, Stann, Stict, Sul, Ther, 
Tub, Ust 

Dolní partie: Agar, Ampe, Asc-t, Calc-p, Cimic, Lob-s, Lyc, Myos-s, 
Nat-s, Ox-ac, Rumex, Scil, Sil 

Pod hrudní kostí: Ap-g,Ars,^sc-í, Aster, Aur, Azad,Bry, Card-m, Caust, 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Chel, Con, Diosc, Jug-r, Kal, Kali-n, Kreos, Lac-v-fl, Morph, Nit-
ac, Nit-s-d, Osm, Ph-ac, Phel, Phos, Psor, ¥uls,Ran-b, Ran-s, Rumex, 
Ruta, Samb, Sang, Sang-n, Sep, Sil, Spig, Sul, Trii 

Pod prsy: Cimic, Puls, Ran-b, Ust 
Rezavá: Bry, Kali-c, Kali-n, Sul, Zinc-m 
Svírání, křečovité, pocit stažení, plnosti, oprese: Abies-n, Acon, Adr, Am-

c, Ambro, Ant-t, Ap-g, Apis, Apoc, Arai, Arg-n, Ars, Asaf, Bac, Bell, 
Brom, Bry, Cact, Cala-ar, Calc, Caps, Carb-v, Cham, Chlo, Cic, Coca, 
Cocc-i, Coff, Cupr-a, Cupr-m, Dig, Diosc, Dulc, Ferr, Ferr-p, Glon, 
Glyc, Grin, Haem, Hep, Hydr-ac, Ip, Just, Kali-bi, Kali-c, Kali-n, Kreos, 
Lac-v-fl, Lach, Laur, Lob, Lyc, Magn, Med, Morph, Mosch, Naja, Naph, 
Nat-a, Nat-s, Nit-s-d, Nux-v, Orni, Ox-ac, Phos, Puls, Ran-b, Ruta, 
Samb, Sang, Seneg, Sep, Sil, Silph, Sol-n, Spig, Spong, Stram, Stry, 
Sul, Sul-ac, Verat-v 

Svírání, musí se často zhluboka nadechnout, aby rozepnul plíce: Adonis, 
Asaf, Bry, Dig, Ign, Iod, Lach, Meli, Mill, Mosch, Nat-s, Phos, Scil, 
Xanth 

Tlaková, pocit tíhy, závaží: Abies-n, Abrot, Acon, Am-c, Anac, Arg-n, Arn, 
Ars, Aur, Bry, Cact, Calc, Cham, Chel, Ferr-i, Haem, Ip, Kali-n, Kreos, 
Lil-t, Lob, Lyc, Ph-ac, Phos, Prun-p, Ptel, Puls, Ran-b, Ruta, Samb, 
Sang-n, Seneg, Sil, Spong, Sul, Verat-v 

Zhmožděná, ulcerativní: Ampe, Arn, Calc, Eup-per, Kreos, Lyc, Phase, 
Psor, Puls, Ran-b, Ran-s, Sang 

Zhoršení: 
Dráždění páteře: Agar, Ran-b 
Dýchání, kašel: Am-m, Arn, Bry, Colch, Mentho, Nat-m, Phos, Ran-b, 

Seneg, Sep, Sil, Sul 
Chladné nápoje: Thuj 
Chladné počasí: Petr, Phos 
Chůze do kopce: Ars, Sep 
Leh na levé straně: Phos 
Leh na postižené straně: Nux-v, Phos, Stann 
Leh na pravé straně: Kali-c, Merc 
Leh, v noci: Calc, Sep 
Mluvení: Alum, Hep, Stann 
Pohyb: Arn, Ars, Bry, Calc, Card-m, Jug-r, Kali-c, Mag-c, Phos, Ran-b, 

Seneg, Sep, Spig, Sul 
Práce: Am-m, Lyc, Sep 
Předklon: Sul 
Tlak: Arn, Ars, Bry, Colch, Nux-v, Phos, Ran-b 

857 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Vlhké počasí: Ran-b, Rhus-t, Spig 
Zlepšení: 

Čerstvý vzduch: Anac, Puls 
Leh: Psor 
Leh na postižené straně: Bry, Puls 
Odpočinek: Bry 
Pohyb: Ign, Puls 
Předklon: Asc-t, Hyos 
Rychlá chůze: Lob 
Říhání: Bar-c 

Citlivý, bolavý, senzitivní hrudník: Ant-t, Arai, Arn, Ars, Asc-t, Bry, Calc, 
Calc-p, Calc-sil, Carb-v, Caust, Cimic, Cur, Eup-per, Ferr-p, Ham, Iod, 
Kali-c, Kaol, Merc, Naph, Nat-s, Nit-ac, Ol-j, Phos, Pop-c, Puls, Ran-b, 
Ran-s, Rumex, Sang, Seneg, Sep, Spong, Stann, Sul 

Chlad: Abies-c, Am-m, Brom, Carb-an, Cist, Cor-r, Elaps, Helo, Kali-c, 
Lith-c 

Ložiska, hnědá na hrudi : Sep 
Ložiska, žlutá, na hrudi : Phos 
Neschopnost ležet na levém boku: Phos, Puls 
Neschopnost ležet na pravém boku: Merc 
Neschopnost si lehnout (ortopnoe): Acon-f, Ars, Conv, Dig, Grin, Lach, 

Mag-p, Puls, Vise 
Obtíže, po duševní přepracovanosti : Ph-ac 
Obtíže, po operacích pro hydrotorax: Abrot 
Obtíže, po operacích pro píštěle: Berb, Calc-p, Sil 
Obtíže, po potlačení kožní vyrážky: Hep 
Obtíže, př i ohraničených ložiscích, přetrvávají po zánětu: Seneg 
Pálení: Acet-ac,Acon, Am-c, Am-m,Ant-t, Apis ,Aral ,^rj , Bell, Brom, Bry, 

Calc, Carb-v, Cic, Euph, Kreos, Lyc, Mag-m, Mang, Merc, Merc-sul, 
Mez, Myrti, Ol-j, Op, Phos, Prim-ve, Ran-s, Sang, Sang-n, Spong, Sul, 
Wye, Zinc-m 

Pocit lehkosti, prázdnoty, vyvržených vnitřností: Cocc-i, Nat-s, Phos, 
Stann 

Poranění s následnou tuberkulózou: Mill, Ruta 
Potíže, u kameníků, se zesláblostí: Sil 
Slabost, sebemenší námahou, i mluvením, smíchem, zpěvem: Alumn, Am-

c, Arg-m, Calc, Canth, Carb-v, Cocc-i, Dig, Iod, Kali-c, Lob, Ph-ac, 
Phos, Psor, Ran-s, Rhus-t, Ruta, Spong, Stann, Sul 

Svědění, šíří se do nosohltanu: Cocc, Con, Iod, Ip, Puls 
Vyrážky na: Arun, Jug-c, Kali-brm, Lyc, Petr 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

KAŠEL: 
Léky obecně: Acal, Acet-ac, Acon, All-s, Alum, Am-br, Am-c, Am-caust, 

Am-m, Ambr, Ant-a, Ant-sa, Ant-t, Arai, Arn, Ars, Ars-i, Asc-t, Bals, Bell, 
Bism, Brom, Bry, Calc, Canth, Caps, Carb-ac, Carb-v, Caust, Cepa, Cham, 
Chel, Cimic, Cina, Cocc, Cod, Con, Cor-r, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Dros, 
Dulc, Eup-per, Eupr, Ferr-p, Hep, Hy-hy, Hydr-ac, Hyos, Ign, Iod, Ip, 
Kali-bi, Kali-c, Kali-chl, Lac-v-fl, Lach, Laur, Lob, Lyc, Mag-p, Mang, 
Ment-p, Meph, Merc, Merc-v, Myrti, Naja, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Op, 
Osm, Phel, Phos, Pop-c, Puls, Rhus-t, Rumex, Samb, Sang, Sant, Scil, 
Seneg, Sil, Spong, Stann, Stann-i, Stict, Sul, Trif, Tub, Verb, Viol-o, Wye 

Charak te r : 
Explozivní, hlučný: Caps, Dros, Osm, Sol-1, Stry 
Hvízdavý, astmatický: Ambro, Ant-t, Ars, Benz-ac, Croc, Hep, Iod, Ip, 

Kali-bi, Lob, Meph, Nit-ac, Rhodi, Samb, Sang, Seneg, Spong 
Chraptivý, dutý, hluboký, kovový: Acon, Am-ph, Ambr, Ant-t, Apoc, 

Ars-i,Arum-t, Bell, Brom, Bry, Carb-v, Caust, Cina, Dros, Dulc, Euph, 
Eupr, Hep, Ign, Iod, Iri-c, Kali-bi, Lipp, Lyc, Mang, Med, Meph, Myrti, 
Nit-ac, Phos, Samb, Spong, Stann, Verat, Verb 

Chronický (souchotinářský):.4/7-5',yí«r-/, Ars-i, Bar-c, Bry, Calc-i, Calc-p, 
Cham, Cod, Crot-h, Dros, Dulc, Eup-per, Hy-hy, Kreos, Laur, Lob, 
Lyc, Mang, Merc, Naja, Nit-ac, Phel, Phos, Psor, Puls, Rumex, Sang, 
Scil, Sil, Spong, Stict, Sul 

Krupózní .Acon, Brom, Gels, Hep, Iod, Kali-bi, Nit-ac, Phos, Spong, Staph 
Křečovitý, záchvatovitý, neurotický, prudký, dusivý: Acon, Agar, Am-br, 

Ambr, Ant-a, Ant-t, Arai, Arn, Ars, Asar, Bell, Brom, Bry, Caps, 
Carb-ac, Carb-v, Caust, Cham, Chel, Cina, Cocc, Con, Cor-r, Crot-t, 
Cupr-a, Cupr-m, Dros, Dulc, Gels, Glyc, Hep, Hydr-ac, Hyos, Ign, 
Iod, Ip, Just, Kali-brm, Kali-c, Kreos, Lac-v-fl, Lach, Laur, Led, Lyc, 
Mag-p, Meph, Merc, Naph, Nat-m, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Op, Osm, 
Pert, Phos, Rad-br, Rumex, Samb, Sang, Sant, Scil, Sep, Sil, Spong, 
Stann, Stict, Sul, Trif, Verat, Viol-o 

Laryngeální, neurotický: Acon, Ambr, Asar, Bell, Brom, Caps, Carb-v, 
Caust, Cina, Cor-r, Cupr, Dros, Gels, Hep, Hydr-ac, Hyos, Ign, Ip, 
Kali-brm, Kali-m, Lach, Med, Merc, Nit-ac, Nux-v, Phos, Puls, Rumex, 
Sant, Spong, Sul, Tarent, Tere, Verat, Viol-o 

Pertusoidní (černý kašel): Acon, Alumn, Am-br, Am-m, Am-pi, Ambr, 
Ambro, Ant-c, Ant-t, Arn, Bad, Bell, Brom, Bry, Caps, Carb-ac, 
Carb-v, Cast-v, Caust, Ceri-o, Chel, Cina, Cinch, Cocaine, Cocc, Con, 
Coq, Cor-r, Cupr-a, Cupr-m, Dros, Dulc, Euc, Euphorb:da, Eupr, 
Formai, Grin, Hep, Hydr-ac, Hyos, Ip, Just, Kali-bi, Kali-brm, Kali-c, 

859 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Kali-m, Kali-p, Kali-s, Led, Lob, Lob-m, Mag-p, Meph, Merc, Naph, 
Nit-ac, Ol-j, Op, Passi, Pert, Phos, Podo,Puls, Samb, Sang-n, Sep, Sil, 
Sol-c, Stict, Sul, Thy, Tong, Trif, Verat, Viol-o 

Krvácení, s: Arn, Ceri-o, Cor-r, Cupr, Dros, Ind, Ip, Merc 
Křečovitý: Bell, Cina, Cupr-a, Cupr-m, Hydr-ac, Hyos, Kali-brm, Mag-

p, Narc-ps, Sol-c 
Noc, v, „signální pistole" ve dne: Cor-r 
Pozdní stadia (katarální): Ant-t, Cinch, Hep, Ip, Puls 
Průvodní jevy: Tělo ztuhlé, strnulé, cyanóza: Am-c, Ant-t, Carb-v, Cina, 

Cor-r, Cupr-a, Cupr-m, Iod, Ip, Mag-p, Meph, Op, Samb, Verat 
Dusnost: Am-c, Ambr, Ant-t, Bell, Brom, Carb-v, Cina, Cor-r, Cupr-

m, Dros, Euph, Hep, Hippoz, Iod, Ip, Kali-bi, Lob, Meph, Naph, 
Op, Samb, Senec, Verat, Viol-o 

Epistaxe, krvácení: Arn, Bell, Ceri-o, Cor-r, Cupr, Dros, Ind, Iod, 
Ip, Merc 

Chybí kokrhavý nádech: Ambr 
Koryza: Alum, Lyc, Nat-c 
Nachlazení, při každém, kašel se vrací: Sang 
Pláč: Arn, Bry, Caps, Samb 
Průjem: Ant-t, Cupr-a, Euphorb:da, Ip, Rumex, Verat 
Stahy glotis: Cupr, Meph, Mosch 
Vřed pod jazykem: Nit-ac 
Záchvat budí dítě v 6 nebo 7 hodin, zvrací vazký hlen: Cocc 
Záchvaty následují rychle jeden po druhém, prudké: Dros 
Záchvaty s proudem slz: Nat-m 
Zvrací tuhou stravu, poté, co nabyde vědomí: Cupr-m 

Ranné stadium (spastický): Acon, Bell, Carb-ac, Carb-v, Cast-v, Chel, 
Cina, Cocc, Cor-r, Cupr, Dros, Hyos, Ip, Mag-p, Meph, Naph, Narc-
ps, Samb, Stann, Thy 

Zvracením, s: Ant-t, Bell, Carb-v, Ceri-o, Cocc, Cupr-m, Dros, Ip, Lob, 
Verat 

Suchý, tvrdý, rachotivý, dusivý, krátký, svíravý, šimravý: Acal, Acon, Alum, 
Alumn, Am-br, Am-c, Ant-sa, Ars, Axs-\, Arum-t, Asc-t, Avi, Bell, Brom, 
Bry, Calc, Calc-i, Canth, Caps, Carb-ac, Carb-v, Caust, Cepa, Cham, 
Cimic, Cina, Coch, Cod, Coff, Con, Cor-r, Dig, Dros, Eupr, Ferr-p, 
Glyc, Hep, Hy-hy, Hydr-ac, Hyos, Ign, Iod, Just, Kali-bi, Kali-brm, 
Kali-c, Kali-m, Kreos, Lach, Laur, Lob, Lyc, Lycop, Lycopr, Mang, 
Med, Ment-p, Mentho, Merc, Morph, Naja, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, 
Ol-j, Onos, Op, Osm, Petr, Phos, Puls, Rhus-t, Rumex, Salvia, Samb, 
Sang, Sang-n, Scil, Seneg, Sep, Sil, Spong, Stann, Stict, Sul, Sul-ac, 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Tela, Tub, Van, Verat, Verb, Wye 
Štěkavý: Acon, Ambr, Bell, Cor-r, Dros, Hep, Iod, Kali-bi, Phos, Samb, 

Sin-n, Spong, Verat 
Vlhký, rachotivý, dávivý, dusivý, škrtící: Am-br,Am-m,Ant-s,^ní-ř, Ars, 

Asc-t, Bals, Brom, Calc, Calc-ac, Chel, Cina, Cocc, Cupr-m, Dros, 
Dulc, Eup-per, Hep, Ip, Kali-bi, Kali-c, Kali-m, Kali-s, Lyc, Merc, 
Nat-s, Nit-ac, Phos.Pw/s, Rhus-t, Samb, Sang, Scil, Senec, Seneg, Sep, 
Sil, Stann, Stict, Sul, Ter, Verat 

Vysilující, vyčerpávající, dráždivý: Acon, Am-c, Anti-i, Ars, Arum-t, Avi, 
Bals, Bell, Bry, Calc, Caust, Cham, Chel, Cod, Colli, Con, Cor-r, Dros, 
Euc, Hep, Hydr-ac, Hyos, Ign, Iod,//?, Kali-brm, Kreos, Lac-v-fl, Laur, 
Lob, Lyc, Ment-p, Mentho, Merc, Myrti, Naja, Nit-ac, Op, Phel, Phos, 
Psor, Rumex, Rumex-a, Sang, Sci/, Seneg, Sep, Sil, Silp, Stict, Stry, 
Tela 

Záchvatovitý, ve dvou záchvatech: Merc, Puls 
Záchvatovitý, ve třech záchvatech: Cupr-m, Stann 

Průvodní jevy: 
Brnění na hrudi: Acon 
Bublání, z krku do žaludku: Cina 
Citlivý, bolavý hrudník: Amyg, Ant-sa, Ars, Bry, Calc, Carb-v, Caust, 

Cor-r, Dig, Eup-per, Ferr-p, Gels, Graph, Mag-m, Meph, Merc, Phos, 
Rhus-t, Rumex, Sel, Seneg, Stann 

Herpes facialis: Arn 
Hyperestezie sliznic: Bell, Con, Hyos, Lach, Phos, Rumex, Stict 
Chrapot: Am-c, Ambr, Brom, Calc, Calen, Carb-v, Caust, Dros, Eup-per, 

Hep, Iod, Lach, Meph, Merc, Phos, Sil, Spong, Sul 
Chytá se za genitál: Zinc-m 
Chytá se za krk: Acon, Cepa, Iod, Lob 
Kýchání, na konci: Agar, Bell, Cina, Dros, Just, Scil, Seneg 
Levý prs, pocit chladu: Nat-c 
Mdloba: Sep 
Mne si obličej, pěstmi: Scil 
Močení, nedobrovolné, moč stříká: Alum, Caps, Caust, Colch, Ferr, 

Ferr-m, Ferr-p, Nat-m, Puls, Rumex, Scil, Verat, Verb, Yer-s, Zinc-m 
Polyurie: Scil 
Prázdný pocit v hrudi: Ph-ac, Stann 
Říhání: Ambr, Caps 
Schvácenost: Am-c, Ant-t, Ars, Cor-r, Cupr-m, Cur, Hep, Iod, Ip, Meph, 

Nit-ac, Ph-ac, Rumex, Verat 
Slzení: Caps, Cepa, Cina, Eupr, Nat-m, Scil 

861 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Spavost, mezi atakami: Euphorb 
Spazmy: Bell, Cina, Cupr-a, Cupr-m, Hydr-ac, Oena, Sol-c 
Spazmy hrudníku: Samb 
Škytavka: Tab 
Zívání, střídá se s kašlem: Ant-t 
Zvracení, dávení, dušení: Alumn, Anac, Ant-t, Bry, Carb-v, Cocc, Cupr-a, 

Cupr-m, Cur, Dros, Euphorb:da, Eupr, Ferr, Hep, Ip, Kali-c, Kreos, 
Meph, Myos-s, Nit-ac, Nux-v, Phos, Puls, Sep, Sil, Verat 

Příčiny zhoršení: 
Břicho, dráždění, z: Sep 
Černý kašel, po, při sebemenším nachlazení: Caust, Sang 
Čtení, smích, zpěv, hovor: Alum, Ambr, Anac, Arg-m, Arg-n, Arum-t, 

Carb-v, Caust, Cimic, Colli, Con, Dros, Hep, Hyos, Iris-m, Lach, Mang, 
Ment-p, Nux-v, Phos, Rumex, Sil, Spong, Stann, Sul 

Den, ve, pouze: Eupr, Ferr, Nat-m, Stann, Staph, Viol-o 
Dotek, tlak: Lach, Rumex 
Duševní vypětí: Nux-v 
Exém nebo lišej, potlačení: Psor 
Horko: Ant-c, Bry, Caust, Dros, Dulc, Ip, Merc, Nat-c, Nux-m, Puls, Scil 
Hrudník, jako by v něm byl knedlík: Abies-n 
Chladný vzduch, z, do teplého: Ant-c, Bry, Ip, Nat-c, Scil, Verat 
Chladný vzduch: Acon, Alum, Am-c, Ars, Bar-c, Brom, Calc-sil, Carb-v, 

Cepa, Hep, Lach, Ment-p, Nit-ac, Phos, Rhus-t, Rumex, Scil, Seneg, 
Spong, Trif 

Chřipka: Cepa, Erio, Hyos,Kali-bi, Kali-s, Kreos, Pix, Sang, Seneg, Stann, 
Stry 

Chůze do kopce: Am-c 
Intermitentní horečky, potlačené: Eup-per 
Ischias v létě, střídá se s: Staph 
Jaterní onemocnění: Am-m 
Jídlo: Anac, Ant-a, Ant-t, Bry, Calc, Carb-v, Cinch, Hyos, Kali-bi, Lach, 

Mez, Myos-s, Nux-v, Phos, Staph, Tax, Zinc-m 
Katar: Am-m, Caust, Ip, Kreos, Scil, Stict 
Katar, zadní rýma, u dětí a dospělých: Hydr, Pop-c, Spig 
Koření, vinný ocet, víno: Alum 
Koupání: Nux-m 
Leh na levém boku: Dros, Phos, Ptel, Rumex, Stann 
Leh na pravém boku: Am-m, Benz-ac, Merc 
Leh na zádech: Am-m, Ars, Iod, Nux-v, Phos 
Leh s hlavou nízko: Am-m, Spong 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Leh: Ant-a, Arai, Ars, Bell, Bry, Caust, Coch, Con, Croc, Crot-t, Dros, 
Dulc, Hyos, Ign, lnul, Lith-c, Meph, Nit-ac, Nux-v, Petr, Phos, Prun-v, 
Psor, Puls, Rumex, Sabad, Sang, Sil, Stict, Tub, Verb 

Menses, nebo hemoroidy, potlačené: Mill 
Mladé osoby, s tuberkulózou, se stálým, zničujícím nočním kašlem: Dros 
Nádech: Acet-ac, Acon, Bell, Brom, Bry, Cina, Iod, Ip, Kali-bi, Lach, 

Ment-p, Nat-m, Phos, Rumex, Scil, Spong, Stict 
Odpoledne: Am-m, Lyc, Thuj 
Operace pištěli, po: Berb, Calc-p, Sil 
Parazité: Cina, Ter 
Periodicky, vrací se na jaře, na podzim: Cina 
Pití studených nápojů: Carb-v, Hep, Merc, Rhus-t, Scil, Sil, Spong, Verat 
Pití: Ars, Bry, Carb-v, Dros, Hyos, Lyc, Phos, Staph 
Pláč: Arn 
Pohyb: Ars, Bell, Bry, Cina, Hep, Iod, Ip, Nux-v, Puls, Seneg, Spong, 

Verat 
Polykání, z: Spong 
Poranění: Arn, Mill 
Průjem, po: Abrot 
Půlnoc, po, časně ráno. Acon, Am-br, Am-c, Ars, Cupr-m,Dros, Hep, Kali-

c, Nux-v, Phel, Rhus-t 
Půlnoc, před: Aral, Bell, Carb-v, Mag-m, Phos, Samb, Spong, Stann 
Ráno, časně: Am-br, Am-c, Ars, Caust, Cupr-m, Hep, Kali-c, Nux-v, Phel, 

Puls, Sul 
Ráno, při probuzení: Alum, Ambr, Bry, Cocc, Kali-bi, Psor, Rhus-t 
Ráno: Acal, All-s, Alum, Ambr, Calc, Cina, Cocc, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-

i, Kali-n, Lyc, Nat-m, Nit-ac, Puls, Rhus-t, Sel, Sep, Sil, Stict, Tab 
Reflexní: Ambr, Apis, Phos 
Sladkosti: Med, Spong, Zinc-m 
Spalničky: Dros, Dulc, Eup-per, Eupr, Ip, Kali-bi, Puls, Sang, Scil, Stict 
Spánek, po: Brom, Lach, Spong 
Srdeční onemocnění: Arn, Hydr-ac, Lach, Laur, Lycop, Naja, Spong 
Staří lidé: Ant-t, Anti-i, Bar-c, Bar-m, Carb-v, Hyos, Kreos, Sil, Stict 
Svírání hrtanu, průdušnice: Ign 
Svlékání, odkrytí těla: Bar-c, Hep, Kali-bi, Rhus-t, Rumex 
Šimrání, jako od prachu, peří: Am-c, Ars, Bell, Calc, Caps, Carb-v, Caust, 

Cina, Dros, Euphorb:da,/gw, Lac-c,Lac-v-fí, Lach, Nat-m, Nux-v, Par, 
Phos, Rumex, Sep 

Šimrání, v hrdle: Alum, Am-br, Am-c, Ambr, Aral, Arg-m, Bell, Calc, Caps, 
Cham, Cimic, Cina, Con, Dros, Hep, Hep-t, Hyos, Ign, Iod, Kali-c, 

863 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Lac-v-fl, Lob, Meli, Mentho, Nux-v, Phos, Rumex, Stann-i, Sul, Wye 
Šimrání, v hrtanu: Alum, Arg-m, Bell, Brom, Calc, Caps, Carb-v, Caust, 

Cepa, Cocc, Coch, Con, Crot-h, Dros, Dulc, Ery, Hep, Ign, Iod, Ip, 
Kreos,Lach, Mentho, Nit-ac,Phos, Y\i\s,Rumex, Sang, Sil, Spong,Sul 

Šimrání, v hrudníku (pod střeném, nad sternem): Am-br,Ambr, Ant-c, Apis, 
Arn, Ars, Brom, Bry, Calc, Caps, Carb-v, Caust, Cham, Cocc, Con, 
Ferr-ac, Ign, Iod, Ip, Kali-bi, Kreos, Lach, Ment-p, Myrti.A/wx-v, Osm, 
Par, Ph-ac, Phos, Puls, Rad-br, Rhus-t, Rumex, Sang, Sep, Sil, Spong, 
Stann, Sul, Verat 

Tabákový kouř: Ment-p, Merc, Spong, Staph 
Tapety na zdi s arzenem: Calc 
Těhotenství: Apoc, Bry, Caust, Con, Kali-brm, Nux-m, Vib 
Tělesné vypětí: Scil, Stict 
Teplá místnost, vstup do: Acon, Ant-c, Anth, Bry, Caust, Cham, Merc, 

Nat-c, Puls, Ran-b, Verat 
Tonzily, zvětšené: Bar-c, Lach 
Usnutí, zvláště u dětí, po: Acon, Agar, Aral, Cham, Cycl, Lach, Nit-ac, 

Sul, Tub, Verb 
Uvula, ochablá: Bar-c, Hyos, Kali-c, Merc-i-r 
Večer, noc: Acal, Acon, Am-br, Am-c, Ant-t, Arn, Ars, Bell, Bry, Calc, 

Caps, Carb-v, Caust, Cimic, Cod, Colch, Con, Dros, Eup-per, Hep, 
Hydr-ac, Hyos, Ign, Kali-brm, Laur, Lyc, Ment-p, Meph, Merc, Nit-ac, 
Op, Passi, Phos, Prun-v, Psor, Puls, Rhus-t, Rumex, Samb, Sang, Sanic, 
Sant, Sep, SÜ, Spong, Stann, Stict, Sul, Tub, Verb 

Vlhkost: Ant-t, Calc, Dulc, Nat-s, Nux-m 
Výdech: Acon, Caust, Nux-v 
Vystavení chladu, stačí když vysune ruku zpod pokrývky: Bar-c, Hep, 

Rhus-t 
Vzduch,: horký: Kali-s 
Vzrušení: Ambr, Cor-r, Ign, Spong, Tarent 
Vztek u dětí, po: Anac, Ant-t 
Vztek, rozčilení, čištění zubů, po: Staph 
Žaludek, podráždění, z: Bism, Bry, Calad, Ceri-o, Kali-m, Lob, Nat-m, 

Nit-ac, Nux-v, Phos, Sang, Sep, Sul, Verat 
Zápachy, silné, přítomnost cizích osob: Phos 
Zastaví, když se, při procházce: Astac, Ign 
Zima: Aloe, Ant-sa, Bry, Cham, Ip, Kreos, Lipp, Psor 

Vykašlávání (expektorace): 
Albuminózní, průsvitné, bílé: Arg-m, Ars, Bry, Cocc, Euc, Kali-m, Scil, 

Sel, Sul 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Den, ve: Ambr, Bry, Calc, Hyos, Stann 
Globulámí, hrudkovité:^gar, Am-m, Ant-t, Arg-m, Bad, Calc, Calc-f, Chel, 

Kali-c, Mang, Nat-sel, Rhus-t, Sil 
Hnisavé, hlenohnisavé: Am-d, Anti-i, Ars-i, Asc-t, Bac, Bals, Calc, Calc-

p, Calc-s, Calc-sil, Carb-v, Cinch, Cop, Dros, Ery, Euc, Hep, Hep-t, 
Hydr, Iod, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Kali-p, Kali-s, Kreos, Laur, Lyc, Merc, 
Myos-s, Myrt-c, Myrti, Nat-c, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Pix, Psor, Ruta, 
Sang, Sang-n, Scil, Sep, Sil, Sol-n, Stann, Sul, Ter, Tereb:scor, Trii 

Hojné: All-s, Am-d, Am-m, Ant-a, Ant-t, Anti-i, Arg-m, Ars-i, Asc-t, Bals, 
Calc, Calc-sil, Canth, Carb-v, Cean, Chel, Cinch, Cocc, Cop, Dros, 
Dulc, Euc, Grin, Hep, Hep-t, Hydr, Ip, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Kreos, 
Laur, Lyc, Merc, Myos-s, Myrt-c, Nat-a, Nat-s, Ph-ac, Phel, Pilo, Puls, 
Ruta, Sang, Scil, Seneg, Sep, Sil, Silph, Stann, Sul, Ter, Trii, Zing 

Hořké: Bry, Calc, Cham, Dros, Kali-n, Nit-ac, Puls 
Chuť po listí: Bor 
Jaterní barvy: Graph, Lyc, Puls, Sep, Stann 
Krvavé, s nitkami krve: Acon, Arg-n, Arn, Ars, Bell, Bry, Calc, Cann-s, 

Canth, Cet, Cor-r, Crot-h, Dig, Dros, Dulc, Elaps, Ferr-p, Hep, Hyos, 
Iod, Ip, Kali-c, Kali-n, Laur, Led, Lyc, Merc, Merc-c, Mill, Nit-ac, 
Nitru, Nux-v, Op, Phos, Puls, Rhus-t, Sel, Sil, Sul, Trii 

Kyselé: Carb-an, Nit-ac, Puls 
Mýdlové: Caust 
Nakyslé: Calc, Iris, Lach, Nit-ac, Nux-v, Ph-ac, Phos, Stann, Zinc 
Nasládlé: Hep-t, Phos, Sang-n, Stann, Sul 
Nehojné: Alum, Am-m, Ant-t, Ars, Asc-t, Brom, Bry, Caust, Cimic, Ign, 

Kali-c, Kali-hypo, Lach, Morph, Nit-ac, Nux-v, Op, Phos, Rumex, Sang, 
Scil, Spong, Zinc-m 

Odlitky: Calc-ac, Kali-bi 
Páchnoucí, zapáchající: Ars, Bor, Calc, Caps, Carb-v, Cop, Eupr, Kali-c, 

Kali-hypo, Lyc, Nit-ac, Ph-ac, Phel, Pix, Psor, Sang, Sep, Sil, Stann, 
Sul 

Rezavé barvy: Bry, Ferr-p, Phos, Rhus-t, Sang 
Serózní, napěněné, vodnaté: Acon, Am-c, Ant-a, Ars, Bry, Carb-v, Croc, 

Ferr-p, Gún, Kali-i, Lach, Merc, Nat-m, Oena, Phos, Pilo, Silph, Tanac 
Slané chuti: Ambr, Ars, Calc, Kali-i, Lyc, Mag-c, Nat-c, Nat-m, Ph-ac, 

Phos, Psor, Puls, Scil, Sep, Sil, Stann 
Snadné, odchází snadno: Arg-m, Carb-v, Dulc, Erio, Kali-s, Nat-s, Puls, 

Scil, Stann, Tub 
Šedý, nazelenalý hlen: Am-ph, Ant-sa, Ars, Benz-ac, Calc, Calc-i, Calc-p, 

Calen, Cann-s, Carb-v, Cop, Dros, Dulc, Ferr-ac, Kali-i, Kali-m, Kali-
865 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

s, Kaol, Lyc, Nat-c, Nat-s, Par, Phos, Psor, Puls, Seneg, Sep, Silph, 
Spong, Stann, Sul, Thuj 

Vazké, ulpívavé, obtížně jde ven: All-s, Alum, Am-c, Am-d, Am-m, AnX-sa, 
J4 /2Í-/ , Anti-i,Aral ,/4rs, Asc-t, Bals, Bar-c, Bar-m, Bell, Bov,Bry, Calc, 
Cann-s, Canth, Carb-v, Caust, Chel, Cinch, Cocc, Cupr-m, Dulc, Euc, 
Grin, Hydr, Ip, Kali-bi, Kali-c, Kali-hypo, Kali-m, Lach, Laur, Lyc, 
Mang, Merc, Morph, Myrti, Naph, Nat-s, Nux-v, Osm, Far, Phos, Psor, 
Quill, Rumex, Sang, Sang-n, Scil, Seneg, Sep, Sil, Silph, Stann, Sul 

Vrací se zpět, nebo musí být spolykáno: Arn, Caust, Con, Iod,Kali-c, Lach, 
Nux-m, Spong 

PLÍCE: 
Absces: Acon, Ars-i, Bell, Caps, Chin-a, Cinch, Hep, Iod, Kali-c, Merc, Sil 
Edém: Am-c, Am-i, Ant-t, Apis, Ars, Coch, Kali-c, Kali-i, Lach, Phos, Pilo, 

Pulm-v, Sang, Senec, Stroph, Tub 
Emfyzém (rozedma): Am-c, Ant-a, Ant-t, Ars, Aur-m, Bell, Bry, Calc, Calc-

p, Carb-v, Chin-a, Cinch, Dig, Dros, Euc, Glon, Grin, Hep, Ip, Kali-c, 
Lob, Lyc, Myrti, Naph, Nux-v, Phel, Phos, Puls, Sep, Spong, Stry, Sul 

Gangréna: Am, Ars, Caps, Carb-an, Carb-v, Crot-h, Dulc, Euc, Hep, Kreos, 
Lach, Lyc, Sec, Sil 

Krvácení (hemoptýza): Acal, Acet-ac, Achi, Acon, All-s, Arn, Cact, Carb-
v, Chin-a, Cinch, Cinnm, Dig, Érech, Ergot, Erig, Ferr, Ferr-ac, Ferr-p, 
Gela, Geran, Ham, He-t, Hydr, Ip, Kali-c, Kreos, Lami, Led, Ma-in, Meli, 
Mill, Nat-nit, Phos, Rhus-t, Sang, Stroph, Sul-ac, Ter, Trii, Verat-v 

Během menopauzy: Lach 
Hemoroidální: Mez, Nux-v 
Chlopenní vada, při: Cact, Lycop 
Kašel, bez nebo námahy: Acon, Ham, Mill, Sul-ac 
Kašel, s: Acal, Acon, Ferr-ac, Ferr-p, Ip, Led, Phos 
Opilci, u: Hyos, Led, Nux-v, Op 
Periodické ataky: Kreos 
Poúrazové: Mill 
Puerperální horečka, u: Ham 
Světlá, červená krev: Acal, Acon, Aran, Cact, Ferr-ac, Ferr-p, Geran, Led, 

Mill, Nit-ac, Rhus-t, Trii 
Tmavá, sražená krev: Am, Crot-h, Elaps, Ferr-m, Ham, Sul-ac 
Tuberkulózní: Acal, Ferr-p, Mill, Nux-v, Trii 
Zástupné: Bry, Ham, Phos 

Městnání: Acon, Adr, Ars-i, Bell, Both, Cact, Conv, Ferr-p, Iod, Kali-n, 
Lyc, Nux-v, Op, Phos, Stroph, Sulphon, Upa, Verat-v 

Městnání, pasivní: Carb-v, Dig, Ferr, Hydr-ac, Nux-v, Phos, Sul 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Pocit horka: Acon 
Pocit rozepnutí: Ter 
Selhání plic (paralýza): Am-c, Ant-a, Ant-t, Arn, Bac, Carb-v, Cur, Diph-t, 

Dulc, Grin, Hydr-ac, Ip, Lach, Laur, Lob-p, Lyc, Merc-cy, Morph, Mosch, 
Phos, Sola 

Pocit únavy: Ail, Arum-t 
Zánět - bronchopneumonie : Acon, Am-i, Ant-a, Ant-t, Ars, Ars-i, Bell, 

Bry, Chel, Ferr-p, Glyc, Iod, Ip, Kali-c, Koc, Phos, Puls, Scil, Sola, Tub 
Zánět, krupózní pneumonie: Acon, Agar, Am-i, Ant-a, Ant-sa, Ant-t, 

Anti-i, Apom, Arn, Ars, Bell, Brom, Bry, Caff, Camph, Carb-ac, Carb-v, 
Chel, Cinch, Dig, Ferr-p, Gels, Hep, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Lach, 
Lyc, Merc, Mill, Nat-s, Nit-ac, Op, Ox-ac, Phos, Pneumo, Puromococc, 
Pyre-o, Ran-b, Rhus-t, Sang, Scil, Seneg, Stry, Sul, Tub, Verat-v, Verat 

Stadia pneumonie: 
Konsolidace: Ant-t, Bry, Iod, Kali-i, Kali-m, Phos, Sang, Sul 
Městnání: Acon, Aesc, Bell, Bry, Ferr-p, Iod, Sang, Verat-v 
Vstřebávání: Ant-sa, Ant-t, Ars, Ars-i, Carb-v, Hep, Iod, Kali-i, Kali-s, 

Lyc, Nat-s, Phos, Sang, Sil, Stann-i, Sul 
Typ: 

Biliární: Ant-t, Chel, Lept, Merc, Phos, Podo 
Latentní: Chel, Phos, Sul 
Sekundární: Ant-a, Ant-t, Ferr-p, Phos 
Senilní: Ant-a, Ant-t, Dig, Ferr-p 
Sykotický: Nat-s 
Tyfoidní: Hyos, Lach, Laur, Merc-cy, Op, Phos, Rhus-t, Sang, Sul 
Zanedbané, vleklé případy: Am-c,Ant-sa,Ant-t, Anti-i, Ars-i, Bry, Carb-

v, Cinch, Hep, Kali-i, Lach, Lyc, Phos, Plumbg, Sul 
POHRUDNICE (pleura): 

Empyém: Arn, Ars, Calc, Calc-s, Cinch, Echi, Ferr, Hep, Ip, Kali-c, Merc, 
Nat-s, Phos, Sil 

Hydrotorax: Adonis, Ant-t, Apis, Apoc, Ars, Ars-i, Canth, Carb-v, Cinch, 
Colch, Dig, Fl-ac, Hell, Iod, Kali-c, Kali-i, Lac-v-fl, Lyc,Merc-sul, Phase, 
Phos, Pilo, Ran-b, Scil, Seneg, Sul 

Nefritida, Brigtova, s: Ars, Merc-c 
Pleuritida (zánět pohrudnice): Abrot, Acon, Ant-a, Ant-t, Apis, Arn, Ars, 

Asc-t, Bell, Bor, Bry, Canth, Carb-an, Cinch, Dig, Erio, Ferr-m, Ferr-p, 
Form, Guico, Hep, Iod, Kali-c, Kali-i, Led, Lob-c, Merc, Nat-s, Op, Phos, 
Ran-b, Rhus-t, Sabad, Scil, Seneg, Sep, Sil, Spig, Sul, Tub 

Brániční: Acon, Bry, Cact, Cupr, Mosch, Ran-b 
Chronická: Ars-i, Hep, Iod, Kali-i, Scil, Sul 

867 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Revmatická: Acon, Arn, Bry, Ran-b, Rhod, Rhus-t 
Srůsty: Abrot, Carb-an, Hep, Ran-b, Sul 
Tuberkulózní: Ars-i, Bry, Hep, Iod, Iodof, Kali-c 

PRŮDUŠNICE: 
Dráždění, přecitlivělost, dření: Acet-ac, Aesc, Ambro, Apis, Arg-m, Arg-n, 

Ars, Bell, Brom, Bry, Cann-s, Carb-an, Carb-v, Caust, Ferr-p, Hyos, Kali-
bi, Kaol, Lach, Ment-p, Osm, Phos, Rumex, Sang, Stann, Still, Sul, Syph, 
Xero 

Ka ta r : Alum, Ant-t, Arg-n, Ars, Bry, Calc, Cann-s, Carb-v, Caust, Cocc, 
Conv, Cot, Ferr-i, Hep, Iber, 111, Kali-bi, Mang, Merc, Naph, Nat-m, 
Nux-v, Par, Rumex, Sil, Stann, Stict, Sul, Tab 

Pálení: Ars, Kali-bi, Sang 
Pocit svírání: Brom, Cist, Gua, Mosch, Nux-v, Xero 
Suchost: Ars, Bell, Carb-v, Rumex, Sang, Spong 
Šimrání: Ambro, Brom, Calc, Caps, Carb-v, Cop, Ip, Lach, Nux-v, Phos, 

Rumex 
TUBERKULÓZA (plicní ftiza): Acal, Acon, Aga, All-s, Ant-a, Anti-i, Ars, 

Ars-i, Atro, Aur-a, Avi, Bac, Bals, Bapt, Bell, Blatta, Bry, Cala-ar, Calc, 
Calc-ch, Calc-hyp, Calc-i, Calc-p, Calo, Cann-s, Cet, Chin-a, Cimic, Cocc, 
Cod, Crot-h, Cupr-a, Dros, Dulc, Erio, Ferr, Ferr-ac, Ferr-ar, Ferr-i, 
Ferr-p, Form, Form-ac, Gal-ac, Guaic, Guico, Ham, He-t, Hep, Hippoz, 
Hy-hy, Hydr, Ip, Kal, Kali-bi, Kali-c, Kali-n, Kreos, La-ac, Lach, Lachn, 
Laur, Lee, Lyc, Mang, Med, Mill, Myos-s, Myrti, Naph, Nat-cac, Nat-s, 
Nat-sel, Nit-ac, Nux-v, Ox-ac, Ph-ac, Phel, Phos, Pilo, Pin.Po/yg-úrv, Puls, 
Rumex, Ruta, Salvia,Sang, Sep,Sil, S'úp,Spong,Stann, Stann-i, Stict, Succ, 
Sul, Teucr-s, Thea, Ther, Tub, Urea, Van, Yer-s 

Akutní (floridní ftiza): Ant-t, Ars, Calc, Calc-i, Ferr, Ferr-ac, Ferr-m, Iod, 
Phos, Pilo, Sang, Ther, Tub 

Bolavá dutina ústní: Lach 
Bolesti na hrudi : Acon, Bry, Calc, Cimic, Guico, Kali-c, Myrti, Phos, Pix 
Dusnost: Carb-v, Ip, Phos 
Fibrotická: Bry, Calc, Sang, 521 
Hemoptýza: Acal, Achi, Acon, Calc-ar, Ferr, Ferr-ac, Ferr-p, Ham, Ip, Mill, 

Nit-ac, Phos, Pilo, Trii 
Horečka: Acon, All-s, Ars, Ars-i, Bapt, Calc-i, Chin-a, Chin-s, Cinch, 

Ferr-p, Iod, Lyc, Nit-ac, Phos, Sang, Sil, Stann 
Hubnut í : All-s, Ars, Ars-i, Calc-p, Erio, Iod, Myos-s, Phos, Sil, Silp, Tub 
Ja te rn í poruchy: Chel 
Kašel: All-s, Ars, Ars-i, Avi, Bapt, Bell, Calc, Caust, Cinch, Cod, Con, 

Cor-r, Crot-h, Dros, Ferr-ac, Hep, Hyos, Ip, Kali-c, Lach, Laur, Lob, 
868 



DÝCHACÍ SYSTÉM 

Myos-s, Nit-ac, Phos, Rumex, Sang, Sil, Silp, Spong, Stann, Stict 
Mechanické poranění, po: Mill, Ruta 
Nespavost: All-s, Coff, Dig, Sil 
Noční pocení: Acet-ac, Aga, Ars, Ars-i, Atro, Cinch, Erio, Gal-ac, Hep, Jab, 

Kali-i, Lyc, Myos-s, Ph-ac, Phos, Pilo, Salvia, Samb, Sec, Sil, Silp, Stann, 
Yer-s 

Počínající: Acal, Agar, Ars-i, Calc, Calc-i, Calc-p, Dros, Ferr-p, Iod, 
Kali-c, Kali-i, Lachn, Mang, Med, Myrti, Ol-j, Phos, Polyg-h, Puls, Sang, 
Sec, Succ, Sul, Trii, Tub, Van 

Průjem: Acet-ac, Arg-n, Arn, Ars, Ars-i, Calc, Cinch, Coto, Iod, lodof, Ph-
ac, Phos, Sil 

Zažívací obtíže: Ars, Avi, Calc, Carb-v, Cupr-a, Ferr-ac, Ferr-ar, Gal-ac, 
Hydr, Kreos, Nux-v, Stry 

Zesláblost: Acal, Ars, Ars-i, Avi, Chin-a, Phos, Sil 
ZLEPŠENÍ: 

Horko: Bad 
Jídlo: Anac, Bism, Ferr, Spong 
Leh na břiše: Med 
Leh na pravém boku: Ant-t 
Leh: Calc-p, Ferr, Mang, Sin-n 
Odpočinek, s rukama na stehnech: Nice 
Odpočinek, v poloze na rukou a nohou: Eup-per 
Ohřátým vzduchem, když si přikryje hlavu pokrývkou: Hep, Rhus-t, 

Rumex 
Pití, chladné nápoje: Caust, Cupr-m, Phos, Tab 
Pití, teplé nápoje: Spong 
Posazením: Bry, Crot-t, Dros, Hep, Hyos, Nat-s, Phel, Puls, Sang 
Prudké potlačení kašle: Ign 
Ruce, když položí na hrudník: Bry, Caps, Cina, Dros, Eup-per, Lac-v-fl, 

Nat-s 
Říhání: Ambr, Ang, Sang 
Vykašlávání (expektorace): Zinc-m 

869 



o v 

KUZE 
ACNE ROSACEA: Agar, Ars, Ars-br, Ars-i, Bell, Carb-an, Caust, Chrys, 

Eug, Hydroc, Kali-brm, Kali-i, Kreos, Nux-v, Oop, Petr, Psor, Rad-br, Rhus-
r, Rhus-t, Sep, Sul, Sul-i, Sulph-ac 

ACNE SIMPLEX: Ant-c, Ant-sa, Ant-t, Ars, Ars-br, Ars-i, Ars-s-r, Asim./tster, 
Bell, Bell-p, Berb-a, Bov, Calc-pi, Calc-s, Calc-sil, Carb-ac, Carb-an, 
Carb-v, Cic, Cimic, Cob, Echi, Eug, Gran, Graph, Hep, Hydroc, Jug-c, 
Jug-r, Kali-bi, Kali-brm, Kali-i, Kali-m, Lappa-a, Led, Lyc, Nab-s, Nat-
bro, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Olnd, Ph-ac, Psor, Puls, Rad-br, Sel, Sep, Sil, 
Staph, Sul, Sul-i, Sumb, Thuj 

Abuzus jodidu draselného, z: Aur 
Abuzus rtuti , z: Kali-i, Mez, Nit-ac 
Chudokrevné dívky v pubertě , u, s bolestmi hlavy na temeni, dyspepsií 

s plynatosti, lepšící se po jídle: Calc-p 
Indurované papulky, s: Agar, Am, Ars-i, Berb, Bov, Brom, Carb-an, Cob, 

Con, Eug, Iod, Kali-brm, Kali-i, Nat-bro, Nit-ac, Rob, Sul, Thuj 
Jizvy, nevzhledné, s: Carb-an, Kali-brm 
Kachexie, s: Ars, Carb-v, Nat-m, Sil 
Kosmetika, po: Bov 
Menstruální nepravidelnosti, s: Aur-m-n, Bell, Bell-p, Berb, Berb-a, Calc, 

Cimic, Con, Eug, Graph, Kali-brm, Kali-c, Kreos, Nat-m, Psor, Puls, 
Sang, Sars, Thuj, Verat 

Opilci, u: Ant-c, Bar-c, Led, Nux-v, Rhus-t 
Revmatizmus, př i : Led, Rhus-t 
Sexuální excesy, př i : Aur, Calc, Kali-brm, Ph-ac, Rhus-t, Sep, Thuj 
Skrofulóza, u: Bar-c, Brom, Calc, Calc-p, Con, Iod, Merc, Mez, Sil, Sul 
Syfilis, p ř i : Aur, Kali-i, Merc, Nit-ac 
Symetrické rozložení, s: Am 
Sýr, po: Nux-v 
Těhotentsví, př i : Bell, Sabb, Sars, Sep 
Tělnatí mladí lidé, u, s hrubým chováním, červenomodrými pustulami 

na obličeji, hrudníku a ramenou: Kali-brm 
Tuberkulóz ní děti, u: Tub 
Žaludeční potíže, při : Ant-c, Carb-v, Cimic, Lyc, Nux-v, Puls, Rob 
Zduření uzlin, s: Brom, Calc-s, Merc 

AKTINOMYKOZA: Hecla, Hippoz, Kali-i, Nit-ac 
ALOPECIE: Alum, Anthrak, Ars, Calc-s, Fl-ac, Mane, Nat-m, Ph-ac, Phos, 

Pilo, Pix, Sel, Sep, Tub, Vine 
870 



KŮŽE 

ANHYDRÓZA (nepotivost, suchá pokožka): Acet-ac, Acon, Aeth, Alum, 
Apoc, Arg-n, Ars, Bell, Berb-a, Crot-t, Graph, Iod, Kali-ar, Kali-c, Kali-i, 
Lach, Mag-c, Maland, Nat-c, Nux-m, Op, Petr, Phos, Plb, Psor, Sanic, Sars, 
Sec, Sul, Thyr 

ANTRAX (uhlák), karbunkl : Acon, Anth-t, Apis, Arct, Arn, Ars, Bell, Both, 
Bry, Bufo, Calc-ch, Carb-ac, Carb-v, Cinch, Crot-h, Cupr-a, Echi, Euph, 
Hep, Hippoz, Lach, Led, Mur-ac, Nit-ac, Phyt, Pyre-o, Rhus-t, Scolo, Sec, 
Sil, Sul, Sul-ac, Tarent-c 

ATROFIE KŮŽE: Ars, Cocc-i, Graph, Sabad, Sul 
BOLESTI KŮŽE - DERMATALGIE (bolestivost, citlivost): Agar, Apis, 

Ars, Bad, Bell, Bell-p, Bov, Chin-s, Cinch, Con, Crot-t, Dol, Euph, Fago, 
Hep, Kali-c, Lach, Lyc, Nux-m, Olnd, Osm, Paeon, Petr, Phos, Psor, 
Ran-s, Rhus-d, Rhus-t, Rumex, Semp, Sep, Sil, Sul, Tarent-c, Ther, Vine, 
Xero 

BRADAVICE (veruky): Acet-ac, Am-c, Anac-oc, Anag, Ant-c, Ant-t, Ars-br, 
Aur-m-n, Bar-c, Calc, Cast, Cast-eq, Caust, Chr-ox, Cinnb, Dulc, Ferr-
pic, Kali-m, Kali-pe, Lyc, Mag-s, Nat-c, Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Ran-b, Semp, 
Sep, Sil, Staph, Sul, Sul-ac, Thuj, X-ray 

Bolestivé, štípající: Nit-ac, Staph, Thuj 
Bolestivé, tvrdé, tuhé, lesklé: Sil 
Čelo, na: Cast 
Drobné, po celém těle: Caust 
Genitoanální oblast, na: Nit-ac, Thuj 
Hladké: Calc, Ruta 
Kondylomata, fíkové bradavice: Calc, Cinnb, Eupr, Kali-i,Lyc, Med, Merc, 

Merc-c, Nat-s, Nit-ac, Ph-ac, Sabb, Sep, Sil, Staph, Thuj 
Krk, paže, ruce na, měkké, hladké: Ant-c 
Krvácejí snadno, nepravidelné, velké: Caust, Nit-ac 
Krvácejí snadno: Cinnb 
Lupoidní: Ferr-pic 
Nos, špičky prstů, obočí, na: Caust 
Obličej, ruce, na: Calc, Carb-an, Caust, Dulc, Kali-c 
Ploché, hladké, bolavé: Ruta 
Prsy, na: Cast-e 
Předkožka, na: Cinnb, Ph-ac, Sabb 
Rohovíte, široké: Rhus-t 
Rozpraskané, zbrázděné, se supícím se okolím: Lyc 
Ruce, na: Anac, Bufo, Ferr-ma, Kali-m, Lach, Nat-c, Nat-m, Rhus-t, Ruta 
Stopkaté: Caust, Lyc, Nit-ac, Sabb, Staph, Thuj 
Sykotické, syfilitické: Nit-ac 

871 



KŮŽE 

Tělo, na celém: Nat-s, Sep 
Velké, hladké, masité, na hřbetě rukou: Dulc 
Velké, hrbolaté: Thuj 
Vlhké, mokvající: Nit-ac 
Vlhké, svědící, ploché, široké: Thuj 

BROMIDRÓZA (nadměrná potivost): Art-v, Bapt, Bry, Carb-an, Cinch, Con, 
Graph, Hep, Lyc, Merc, Nit-ac, Osm,Petr, Phos, Psor, Pulx, Sep, Sil, Stann, 
Staph, Sul, Tell, Thuj, Vario 

Kyselý pach těla: Calc, Cham, Colos, Graph, Hep, Kreos, Lac-d, Mag-c, 
Rheum, Sul, Sul-ac 

CITLIVOST KŮŽE: 
Zmenšená, nebo vymizelá (analgezie, anestézie): Acet-ac, ^4cow, Ars, Aur, 

Bufo, Cann-i, Carb-s, Carbo-o, Elae, Hyos,/gn, Kali-brm, Merc, Nux-v, 
Plb, Pop-c, Sec, Zinc-m 

Zvýšená, k atmosférickým změnám: Dulc, Hep, Kali-c, Psor, Sul 
CIZÍ TĚLESA, k podpoře vyloučení rybích kostí, třísek, jehel: Anag, Hep, 

Sil 
DEKUBITY (proleženiny): Arg-n, Arn, Bapt, Carb-ac, Carb-v, Cinch, Echi, 

Fl-ac, Hippoz, Lach, Mur-ac, Nux-m, Paeon, Petr, Pyre-o, Sil, Sul-ac, 
Vip-b 

EKCHYMÓZY: Aeth, Arn, Ars, Bell-p, Both, Carb-v, Chlo, Crot-h, Ham, 
Kreos, Led, Phos, Rhus-t, Sec, Sul-ac, Supr-ex, Ter 

EKTYMA: Ant-c, Ant-t, Ars, Bell, Cic, Cist, Crot-t, Hydr, Jug-c, Jug-r, Kali-
bi, Kreos, Lach, Merc, Nit-ac, Petr, Rhus-t, Sec, Sil, Sul, Thuj 

ELEFANTIÁZA: Anac, Ars, Calo, Card-m, Elae, Graph, Ham, Hydroc, Iod, 
Lyc, Myris, Sil 

EPHELIS (hnědé skvrny vyvolané slunečním svitem): Bufo, Canth, Kali-c, 
Rob, Verat 

EPITELIOM: Acet-ac, Murrm,Ars, Ars-i, Cic, Con, Condu, Euph, Fuli,Hoan, 
Hydr, Jeq, Kali-ar, Kali-s, Lap-a, Lob-e, Lyc, Nat-cac, Rad-br, Scrop, Sep, 
Sil, Thuj 

ERYSIPEL (růže): Acon, Anac-oc, Anan, Apis, Arn, Ars, Atro, Aur, Bell, 
Camph, Canth, Carb-ac, Carb-v, Cinch, Como, Cop, Crot-h, Crot-t, Echi, 
Euph, Graph, Hep, Jug-r, Lach, Led, Nat-m, Nat-s, Prim-o, Ran-s, Rhus-t, 
Rhus-v, Samb, Sul, Tax, Verat-v, Xero 

Flegmonózní: Acon, Anth-t, Am, Ars, Bell, Both, Crot-h, Ferr-p, Graph, 
Hep, Hippoz, Lach, Merc, Rhus-t, Sil, Tarent-c, Verat-v 

Horečka, bez: Graph, Hep, Lyc 
Konstituční sklony: Calen, Graph, Lach, Psor, Sul 
Nohy, podkolení: Sul 

872 



KŮŽE 

Novorozenci: Bell, Camph 
Obličeje: Apis, Arn, Bell, Bor, Canth, Carb-an, Euph, Graph, Hep, Rhus-t, 

Sol-n, Sul 
Opakující se a chronický: Ferr-p, Graph, Nat-m, Rhus-t, Sul 
Otok, přetrvávající: Apis, Ars, Aur, Graph, Hep, Lyc, Sul 
Poúrazový, pupečník u novorozence: 
Poúrazový: Calen, Psor 
Prsy: Carb-v, Sul 
Senilní: Am-c, Carb-an 
Stěhovavý: Apis, Ars, Cinch, Graph, Hep, Hydr, Puls, Sul 
Vezikulózní: Anac-oc,Arn, Canth, Carb-ac, Caust, Crot-t, Euph, Mez, Rhus-

t, Rhus-v, Ter, Urt-u, Verat-v, Verb 
Zduření výrazné, pálení, svědění, štípání: Rhus-t 
Žlučníkové, žaludeční katarální projevy, : Hydr 
Zvýraznění, opětné: Cupr-a 

ERYTÉM: 
Erytema multiforme: Anti-p, Bor-ac, Cop, Vesp 
Erytema nodosum: Acon, Ant-c, Apis, Arn, Ars, Chin-a, Chin-s, Cinch, Ferr, 

Led, Nat-c, Ptel, Rhus-t, Rhus-v 
Erytema simplex: Acon, Anti-p, Apis, Arn, Ars-i, Bell, Bufo, Canth, Chlo, 

Echi, Euph-a, Gaul, Grin, Kali-c, La-ac, Merc, Mez, Narc-ps, Nux-v, 
Plb-ch, Rhus-t, Rob, Ter, Urt-u, Ust, Verat-v, Xero 

Fibrom: Cala-ar, Con, Iod, Kali-brm, Lyc, Sec, Thuj 
Intertr igo: Aeth, Agn, Ars, Bell, Bor, Calc, Caust, Cham, Fago, Graph, Jug-

r, Kali-brm, Lyc, Merc, Mez, Olnd, Ox-ac, Petr, Psor, Sul, Sul-ac, Tub 
EXÉM: Aeth-m, Aln, Alum, Anac, Ant-c, Anthrak, Arbu, Ars, Ars-i, Berb, 

Berb-a, Bor, Bov, Calc, Canth, Caps, Carb-ac, Carb-v, Cast-eq, Caust, 
Chrys, Cic, Clem, Como, Con, Crot-t, Dulc, Euph, Fl-ac, Frax-a, Fuli, Graph, 
Hep, Hippoz, Hydroc, Jug-c, Kali-ar, Kali-m, Kreos, Lyc, Mang, Merc, 
Merc-c, Merc-d, Merc-p-r, Mez, Mur-ac, Nat-a, Nat-m, Nux-v, Olnd, Per, 
Petr, Pilo, Plumbg, Podo, Prim-v, Psor, X-ray, Rhus-t, Rhus-v, Sars, Sep, 
Skoo, Sul, Sul-i, Thuj, Tub, Ust, Vine, Viol-t, Xero 

Akutní forma: Acon, Anac, Bell, Canth, Chin-s, Crot-t, Mez, Rhus-t, Sep 
Celé tělo, na: Crot-t, Rhus-t 
Genitálie, na: Am-c, Ant-c, Ars, Canth, Crot-t, Hep, Plb, Rhus-t, Sanic, Sep 
Madidans (mokvající): Cic, Con, Dulc, Graph, Hep, Kali-m, Merc-c, Merc-

p-r, Mez, Sep, Staph, Tub, Viol-t 
Menstruace, menopauza, horší v: Mang 
Močové, žaludeční, j a te rn í poruchy, s: Lyc 
Moře, u, cesta po moři, přemíra sole, zhoršení: Nat-m 

873 



KŮŽE 

Neurastenici, u: Anac, Ars, Phos, Stry-ar, Stry-p, Viol-t, Zinc-p 
Obličej, na: Anac, Ant-c, Bac, Calc, Carb-ac, Cic, Coll, Corn, Crot-t, Hyper, 

Kali-ar, Led, Merc-p-r, Psor, Rhus-t, Sep, Staph, Sul, Sul-i, Vine 
Očkování, horší po: Mez 
Pigmentace, ohraničené, následné, s: Berb 
Revmatici a uratici, u: Alum, Arbu, La-ac, Rhus-t, Ur-ac, Urea 
Ruce, na: Anag, Bar-c, Berb, Bov, Calc, Graph, Hep, Hyper, Jug-c, Kreos, 

Maland, Petr, Pix, Plumbg, Rhus-v, Sanic, Sel, Sep, Still 
S t ruma, pacient s, u: Aeth-m, Ars-i, Calc, Calc-i, Calc-p, Caust, Cist, 

Crot-t, Hep, Merc, Merc-c, Rumex, Sep, Sil, Tub 
Uši, za: Ars, Arun, Bov, Chrys, Graph, Hep, Jug-r, Kali-m, Lyc, Mez, Olnd, 

Petr, Psor, Rhus-t, Sanic, Scrop, Sep, Staph, Tub 
Vlasatá část, na: Astac, Berb-a, Calc, Cic, Clem, Fl-ac, Hep, Kali-m, Lyc, 

Mez, Nat-m, Olnd, Petr, Psor, Sel, Sep, Staph, Sul, Tub, Vine, Viol-o 
Záhyby kloubů, v: Aeth, Am-c, Caust, Graph, Hep, Kali-ar, Lyc, Mang, 

Nat-m, Psor, Sep, Sul 
FUNGUS HEMATODES: Ars, Lach, Lyc, Mane, Phos, Thuj 
FURUNKLY (nežity): Abrot, Aeth, Anan, Ant-c, Anth-t, Arn, Ars, Bell, 

Bell-p, Calc-hyp, Calc-pi, Calc-s, Carb-v, Echi, Ferr-i, Gels, Hep, Hippoz, 
Ichh, Lach, Lyc, Med, Merc, Ol-my, Oper, Ph-ac, Phyt, Pic-ac, Rhus-r, 
Sec, Sil, Sul, Sul-ac, Sul-i, Tarent-c, Tub, Zinc-o 

Rekurentní : Arn, Ars, Berb, Calc, Calc-m, Calc-p, Calc-pi, Echi, Hep, Sul, 
Tub 

GANGRÉNA: Ail, Ant-c, Anth-t, Apis .^r í , Both, Bras-n, Brom, Calen, Canth, 
Carb-ac, Carb-an, Carb-v, Chlo, Chr-ox, Cinch, Crot-h, Cupr-a, Echi, Euph, 
Ferr-p, Kali-chl, Kali-p, Kreos, Lach, Polyg-pe, Ran-a, Sal-ac, Sec, Sul-ac, 
Tarent-c 

Poúrazová: Arn, Lach, Sul-ac 
Senilní: Am-c, Ars, Cepa, Sec, Sul-ac 

HERPES (opar): Acon, Aeth-m, Aln, Anac, Anan, Anthrak, Apis, Am, Ars, 
Bar-c, Bor, Bry, Bufo, Calc, Canth, Carb-ac, Caust, Chrys, Cist, Clem, 
Como, Crot-t, Dulc, Euc, Graph, Kali-bi, Lith-c, Merc, Mez, Nat-c, 
Nat-m, Nit-ac, Petr, Ph-ac, Psor, Ran-b, Ran-s, Rhus-t, Sars, Sep, Sil, Sul, 
Tell, Vario, Xero 

Brady: Ars, Caust, Graph, Mez, Sil 
Circinatus, na ohraničených ložiscích: Sep 
Circinatus, tonsurans: Ars-s-f, Bar-c, Calc, Calc-ac, Chrys, Equis-a, Hep, 

Nat-c, Nat-m, Sep, Tell, Tub 
Circinatus, v křížících se kruzích: Tell 
Genitálu: Aur-m, Calc, Caust, Crot-t, Dulc, Hep, Jug-r, Merc, Nit-ac, Petr, 



KŮŽE 

875 

Ph-ac, Sars, Ter 
Hrudníku, šíje: Nat-m, Petr 
Chronický: Aln 
Kolen: Carb-v, Petr 
Mezi prsty: Nit-ac 
Neuralgie, po: Kal, Mez, Ran-b, Still, Vario 
Obličeje: Apis, Ars, Calc-f, Caps, Caust, Clem, Con, Lach, Lim,Nat-m, Ran-

b, Rhus-t, Sep, Sul 
Ohybů podkolení: Graph, Hep, Nat-m, Sep, Xero 
Puchýřky nebo pustuly se tvoří kolem a šíří se splýváním: Hep 
Rukou: Cist, Dulc, Lim, Lith-c, Nit-ac 
Stehen: Graph, Petr 
Suchý: Bov, Fl-ac, Mang, Sep, Sil 
Zduření uzlin, s: Dulc 

HERPES ZOSTER (pásový opar) : 
Chronický: Ars, Semp 
Neuralgie, přetrvávající: Ars, Dol, Kal, Mez, Ran-b, Still, Zinc-m 
Pásový opar: Apis, Arg-n, Ars, Aster, Canth, Carbo-o, Caust, Cedr, Cist, 

Como, Crot-t, Dol, Dulc, Graph, Grin, Hyper, Iris, Kal, Kali-ar, Kali-m, 
Merc, Mez, Morph, Pip-m, Prun, Ran-b, Ran-s, Rhus-t, Sal-ac, Semp, 
Staph, Stry-ar, Sul, Thuj, Vario, Zinc-p, Zinc-v 

HYDROA: Kali-i, Kreos, Mag-c, Nat-m, Rhus-v 
HYPERHYDROSIS (nadměrné pocení): Acet-ac, Aeth, Aga, Am-c, Ant-t, 

Ars-i, Bapt, Bell, Bol, Calc, Cham, Cinch, Eser, Ferr, Graph, Jab, La-ac, 
Merc, Nat-c, Nit-ac, Nux-v, Op, Ph-ac, Phos, Pilo, Samb, Sanic, Sel, Sep, 
Sil, Sul, Sul-ac, Thuj, Verat 

CHLAD: Abies-c, Acet-ac, Acon, Agar, Ail, Ant-c, Ant-chl, Ant-t, Ars, Both, 
Calc, Camph, Carb-v, Chel, Chin-a, Cinch, Crat, Crot-h, Dig, Ip, Jatr, Lach, 
Lat-m, Laur, Med, Pyre-o, Rhus-t, Sec, Tab, Verat 

CHLOAZMA, ja terní skvrny: Arg-n, Aur, Cad-s, Card-m, Caul, Cob, Color, 
Cur, Guar, Laur, Lyc, Nat-hypo, Paull, Petr, Plb, Sep, Sul, Thuj 

ICHTYÓZA: Ars, Ars-i, Aur, Clem, Graph, Hydroc, Iod, Kali-i, Merc, Nat-c, 
Oena, Phos, Plat, Plb, Sul, Syph, Thuj, Thyr 

I M P E T I G O : Aln, Ant-c, Ant-sa, Ant-t, Ars, Arum-t, Calc-m, Cic, Clem, Dulc, 
Euph, Graph, Hep, Iris, Jug-c, Kali-bi, Kali-n, Lyc, Mez, Rhus-t, Rhus-v, 
Sep, Sil, Sul, Thuj, Viol-t 

JIZVY, poškození: Caust, Fl-ac, Graph, Iod, Nit-ac, Phyt, Sil, Sul-ac, Thios 
KALOZITY (otlaky, kuží oka): Ant-c, Elae, Ferr-pic, Graph, Hydr, Lyc, 

Nit-ac, Petr, Ran-b, Rhus-t, Sal-ac, Sars, Sep, Sil, Thuj 
KELOIDY: Fl-ac, Graph, Nit-ac, Sabb, Sil 



K Ů Ž E 

KOMEDONY: Abrot, Bar-c, Bell, Calc-sil, Cic, Dig, Eug, Mez, Nit-ac, Sabb, 
Sel, Sep, Sul, Sumb 

KOŽNÍ T R O F I C K É LÉZE: Thal 
LENTIGO (pigmentové skvrny): Am-c, Bad, Calc, Graph, Kali-c, Lyc, Mur-

ac, Nat-c, Nit-ac, Petr, Phos, Sep, Sul, Tab 
LEPRA: Anac, Ars, Bad, Calo, Carb-ac, Chaul, Como, Cupr-a, Cur, Dipterocar, 

Elae, Gossy, Graph, Guano, Gyn, Hoan, Hura, Hydroc, Jatr, Lach, Merc, 
Oena, Phos, Pip-m, Sec, Sep, Sil, Thyr 

LEUKODERMA: Ars-s-f, Nat-m, Nit-ac, Sumb, Zinc-p 
LICHEN PLANUS: Agar, Anac, Ant-c, Apis, Ars, Ars-i, Chin-a, Iod, Jug-c, 

Kali-bi, Kali-i, Led, Merc, Sars, Staph, Sul-i 
LICHEN SIMPLEX: Alum, Am-m, Anan, Ant-c, Apis, Ars, Bell, Bov, Bry, 

Calad, Cast-v, Dulc, Jug-c, Kali-ar, Kreos, Led, Lyc, Merc, Nab-s, Nat-c, 
Phyt, Pian, Rumex, Sep, Sul, Sul-i, Til 

LUPUS ERYTHEMATODES: Apis, Cist, Guar, Hydroc, Iod, Kali-bi, Phos, 
Sep, Thyr 

LUPUS VULGÁRIS: Apis, Ars, Ars-i, Aur-a, Aur-i, Aur-m, Calc, Calc-i, 
Calc-s, Cist, Condu, Ferr-pic, Form, Form-ac, Graph, Guar, Hep, Hydr, 
Hydroc, Iri-c, Jeq, Kali-bi, Kali-i, Lyc, Nit-ac, Phyt, X-ray, Staph, Sul, 
Thios, Thuj, Tub, Urea 

MAZOVÉ CYSTY (bulky): Bar-c, Benz-ac, Brom, Calc-sil, Con, Graph, Hep, 
Kali-brm, Kali-i, Nit-ac, Phyt, Thuj 

MÍLIA: Calc-i, Staph, Tab 
MODRAVÁ, lividní: Agar, Ail, Ant-t, Am, Ars, Cad-s, Camph, Carb-an, 

Carb-v, Cinch, Crat, Crot-h, Cupr, Dig, Hell, Ip, Kali-i, Lach, Laur, Morph, 
Mur-ac, Sec, Sul-ac, Tarent-c, Verat, Vip-b 

MOLUSKA: Brom, Bry, Cala-ar, Calc, Kali-i, Lyc, Merc, Nat-m, Sil, Sul, 
Teucr 

MORBUS SUDATORIUS (potivka): Acon, Ars, Carb-v, Jab, Merc 
MORFEA: Ars, Phos, Sil 
M R A V E N Č E N Í , brnění , necitlivost: Acon, Ambr, Ap-g, Arun, Calen, 

Cocaine, Cod, Medu, Mez, Morph, Olnd, Ph-ac, Plat, Rumex, Sec, Sel, Sil, 
Staph, Sul-ac, Valer, Zinc-m 

NEHTY: 
Atrofie: Sil 
Bolesti, hlodavé, pod nehty prstů u rukou: Alum, Sars, Sep 
Bolesti, jako tříska pod nehty prstů u nohou: Fl-ac 
Bolesti, neuralgické, pod nehty prstů u rukou: Berb 
Bolesti, neuralgické: Alum, Cepa, Colch 
Bolesti, pálení pod: Sars 

876 



KŮŽE 

Bolesti, škrábání u kořene: Sul 
Bolesti, ulcerativní, pod nehty prstů u nohou: Ant-c, Graph, Teucr 
Deformované, křehké, ztluštčlé (onychogrypóza): Alum, Anan,Ant-c, Ars, 

Caust, Diosc, Fl-ac, Graph, Merc, Nat-m, X-ray, Sabad, Sec, Senec, Sep, 
Sil, Thuj 

Hypertrofie (onychauxis): Graph 
Kousání: Am-br, Arum-t 
Kůže pigmentovaná, kolem: Naph 
Kůže suchá, rozpraskaná, kolem: Graph, Nat-m, Petr 
Měknut í : Plumbg, Thuj 
Modravé: Dig, Ox-ac 
Odpadávání nehtů: Ac-bu, Bras-n, Hell, Hell-f 
Onemocnění lůžka, nehty slézají, zanechávají živou spodinu: Sec 
Onemocnění obecně: Alum,Ant-c, Cast-eq, Graph, Hyper, Nit-ac, Sil, Upa, 

X-ray 
Pocit dráždění pod nehty, úleva kousáním: Am-br 
Poranění lůžka: Hyper 
Skvrny, bílé na: Alum, Nit-ac 
Svědění kolem klenby: Upa 
Trofické změny: Rad-br 
Ulcerace: Alum, Graph, Merc, Phos, Psor, Sang, Sars, Sil, Tetr, Teucr 
Vyrážky, kolem nehtů: Graph, Psor, Stann-mu 
Záděry: Nat-m, Sul, Upa 
Zánět lůžka (onychia): Arn, Calen, Fl-ac, Graph, Phos, Psor, Sars, Sil, 

Upa 
Zánět, kolem kořene (paronychia): Alum, Bufo, Calc-s, Diosc, Graph, Hep, 

Nat-s 
Zánět, pod nehtem palce u nohy: Sabad 
Zarůstání nehtu palce u nohy: Caust, M-aust, Nit-ac, Sil, Staph, Tetr, Teucr 
Žlutá barva : Con 

NÉVY: Acet-ac, Calc, Carb-v, Condu, Fl-ac, Lyc, Phos, Rad-br, Thuj 
NEZDRAVÁ KŮŽE, každé škrábnut í hnisá, nebo se obtížně hojí: Bor, 

Bufo, Calc, Calc-s, Calen, Carb-s, Cham, Graph, Hep, Hydr, Lyc, Merc, 
Petr, Pip-m, Psor, Pyre-o, Sil, Sul 

NEŽITY PODLITÉ KRVÍ: Anth-t, Arn, Ars, Crot-h, Lach, Ph-ac, Pyre-o, 
Sec 

OCHABLOST, ztráta napětí: Abrot, Ars, Aster, Bar-c, Calc, Chel, Hep, Ip, 
Merc-v, Morph, Nat-m, Op, Salvia, Sanic, Sars, Thyr, Verat 

OLEJOVITÁ KŮŽE: Bry, Merc, Nat-m, Plb, Psor, Raph, Sanic 
OMRZLINY: Abrot, Agar, Apis, Ars, Bor, Calc, Calen, Canth, Carb-an, 



KŮŽE 

Crot-t, Cycl, Ferr-p, Frag-v, Ham, Hep, Lach, Led, Merc, Mur-ac, Nit-ac, 
Petr, Pian, Puls, Rhus-t, Sil, Sul, Sul-ac, Tam, Ter, Thyr, Verat-v, Zinc-m 

OTOK, angioneurotický: Agar, Anti-p, Hell 
OTOK, zduření: Acal, Acet-ac, Acon, Agar, Anac, Apis, Ars, Bell, Bell-p, 

Both, Bry, Dig, Elat, Euph, Ferr, Hell, Hippoz, Lach, Lyc, Nat-c, Nat-sa, 
Olnd, Prim-o, Prun, Rhus-t, Samb, Thyr 

PÁLENÍ: Acet-ac, Acon, Agar, Anac, Apis, Ars, Bapt, Bell, Bry, Canth, Caps, 
Caust, Dulc, Euph, Form, Grin, Kali-c, Kreos, Medu, Nux-v, Phos, Rad-br, 
Ran-b, Rhus-t, Sang, Sec, Sul, Vesp 

PAMFIGUS: Anac, Anti-p, Ars, Arum-t, Bufo, Calt, Canth, Carbo-o, Caust, 
Dulc, Jug-c, Lach, Mane, Merc, Merc-c, Merc-p-r, Nat-sa, Ph-ac, Phos, 
Ran-b, Ran-s, Raph, Rhus-t, Sep, Thuj 

PANARICIUM, hnisavý zánět prs tu: Alum, Am-c, Anth-t, Apis, Bell, Bry, 
Bufo, Calc-f, Calc-s, Calen, Cepa, Crot-h, Diosc, Fl-ac, Hep, Hyper, Led, 
Merc, Myris, Nat-s, Ol-my, Phos, Sil, Tarent-c 

Maligní sklony: Anth-t, Ars, Carb-ac, Lach 
Opakující se: Sil 
Poúrazové: Led 
Predispozice k: Diosc, Hep 

PELAGRA: Ars, Ars-s-r, Bov, Cinch, Gels, Ped, Plb-i, Psor, Sec, Sed, Sul 
Kachexie: Ars, Sec 
Trhliny, deskvamace, vyrážky: Graph, Hep, Ign, Phos, Puls, Sep 

P E T E C H I E : Arn, Ars, Calc, Cur, Mur-ac, Phos, Sec, Sul-ac 
PHTHIRIASIS,f tr ióza (vši, muňky): Bac, Cocc-i, Merc,Nat-m, Olnd, Psor, 

Sabad, Staph 
PITYRASA (dermatitis exfoliativa): Ars, Ars-i, Bac, Berb-a, Calc, Carb-ac, 

Clem, Colch, Fl-ac, Graph, Kali-ar, Mang, Merc-p-r, Mez, Nat-a, Phos, 
Pip-m, Sep, Staph, Sul, Sul-ac, Sul-i, Tell, Ter, Thyr 

POTNIČKY: Acon, Am-m, Ars, Bry, Cact, Cent, Hura, Jab, Led, Raph, Syz, 
Urt-u 

PRÉRIJNÍ SVĚDĚNÍ: Led, Rhus-t, Rumex, Sul 
PRURIGO: Acon, Aln, Ambr, Anthrak, Ars, Ars-i, Ars-s, Carb-ac, Chlo, Diosc, 

Dol, Kali-bi, Lyc, Merc, Mez, Nit-ac, Olnd, Oop, Ped, Rhus-t, Rhus-v, 
Rumex, Sil, Sul, Ter 

PRURITUS (svědění kůže): Acon, Agar, Alum, Ambr, Anac, Anac-oc, Anag, 
Anti-p, Apis, Ars, Calad, Calc, Canth, Carb-ac, Chlo, Chrys, Clem, Crot-t, 
Dol, Dulc, Elae, Fago, Fl-ac, Form, Glon, Gran, Graph, Grin, Guano, Hep, 
Hydroc, Hyper, Ichh, Ign, Kreos, Lyc, Mag-c, Maland, Mang, Med, Merc, 
Mez, Morph, Nice, Nux-v, Olnd, Op, Petr,/ 3/*, Prim-o, Psor, Pu\x, Rad-br, 

878 



KŮŽE 

Ran-b, Rhus-t, Rhus-v, Rumex, Sep, Staph, Sul, Sul-ac, Syz, Tarent-c, 
Urt-u, Vesp, Xero 

Pruritus genitálií: Ambr, Ars-i, Bor, Calad, Carb-ac, Carb-v, Colch, Colli, 
Crot-t, Dulc, Fuli, Guano, Helon, Kreos, Mez, Nit-ac, Rhus-t, Rhus-v, 
Sep, Sil, Tarent-c 

Pruritus hrudníku, horních končetin: Arun 
Pruritus kloubů, břicha: Pin-s 
Pruritus kolen, loktů, vlasatých částí: Dol, Fago 
Pruritus kotníků: Nat-p, Sel, Sep 
Pruritus meziprstí, záhybů kloubů: Hep, Psor, Sel, Sep 
Pruritus nohou, chodidel: Anan, Hydroc 
Pruritus nohou, kotníků: Led 
Pruritus nohou, od kolem dolů: Bov 
Pruritus obličeje, ramen, hrudníku: Kali-brm 
Pruritus obličeje, rukou, vlasaté části: Clem 
Pruritus rukou, paží: Pip-m, Sel 
Pruritus stehen, podkolení: Zinc-m 
Pruritus u starých lidí: Bar-ac 
Pruritus uší, nosu, paží, močové trubice: Sul-i 
Pruritus, bez vyrážky: Dol 
Pruritus, horší dotekem: Ran-b 
Pruritus, horší koupáním studenou vodou: Clem, Tub 
Pruritus, horší svlečením, v teple postele, v druhé polovině dne: Alum, 

Ant-c, Ars, Asim, Bell-p, Bov, Carb-v, Card-m, Cist, Dulc, Jug-c, Kali-
ar, Kreos, Led, Lyc, Menis, Merc, Merc-i-f, Mez, Nat-s, Olnd, Psor, Puls, 
Rhus-t, Rumex, Sang, Sep, Sul, Tub 

Pruritus, horší škrábáním: Ars, Berb, Crot-t, Led, Mez, Sep, Sul 
Pruritus, horší vystavením se chladnému vzduchu: Dulc, Hep, Nat-s, Olnd, 

Petr, Rhus-t, Rumex 
Pruritus, následuje krvácení, bolesti, pálení: Alum,Ars, Crot-t, Murx, Pix, 

Psor, Sep, Sul, Til 
Pruritus, následuje změna ložiska svědění: Mez, Staph 
Pruritus, nosu: Morph, Stry 
Pruritus, v záhybech loktů, kolen: Sel, Sep 
Pruritus, zlepšení horkou vodou: Rhus-v 
Pruritus, zlepšení chladem: Berb, Fago, Graph, Mez 
Pruritus, zlepšení jemným drbáním: Crot-t 
Pruritus, zlepšení škrábáním: Asaf, Cad-s, Mang, Merc, Olnd, Rhus-t 
Pruritus, zlepšení teplem: Ars, Petr, Rumex 
Pruritus, tělních otvorů: Fl-ac 

879 



KŮŽE 

PSORIÁZA (lupénka): Ant-t, Ars, Ars-i, Aster, Aur-m-n, Berb-a,Bor, Carb-
ac, Chrys, Cic, Cor-r, Cupr-a, Fl-ac, Graph, Hep, Hydroc, Iris, Kali-ar, 
Kali-brm, Kali-s, Lyc, Mang, Merc, Merc-au, Mur-ac, Naph, Nat-a, Nat-m, 
Nit-ac, Nit-m-ac,Petr, Phos, Plat, Sep, Stel, Stry-ar, Stry-p, Sul, Ter, Thuj, 
Thyr, Tub, Ust 

Psoriáza dlaní: Calc, Cor-r, Graph, Hep, Lyc, Med, Petr, Phos, Sel 
Psoriáza jazyka: Graph, Mur-ac, Sep 
Psoriáza předkožky, nehtů: Graph, Sep 

PUCHÝŘKY, malé: Apis, Canth, Nat-m, Rhus-t, Sec 
PURPURA HEMORHAGICA: Aln, Arn, Ars, Both, Bry, Crot-h, Ferr-pic, 

Ham, Iod, Ip, Lach, Led, Merc, Merc-c, Mill, Naja, Nat-nit, Ph-ac, Phos, 
Rhus-v, Sec, Sul-ac, Ter, Thlaspi 

PURPURA REVMATICA: Acon, Ars, Bry, Merc, Rhus-t, Rhus-v 
PURPURA: Acon, Arn, Ars, Bapt, Bell, Bry, Carb-v, Chin-s, Chlo, Crot-h, 

Ham, Jug-r, Kali-i, Lach, Merc, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Rhus-v, Sal-ac, Sec, 
Sul-ac, Sulphon, Ter, Verat-v 

Kolika, s: Bov, Coll, Cupr, Merc-c, Thuj 
Zesláblost, s: Arn, Ars, Carb-v, Lach, Merc, Sul-ac 

RAYNAUDOVA CHOROBA: 
RHINOSKLERMA: Aur-m-n, Calc-p, Guar, Rhus-r 
ROSEOLA: Acon, Bell, Cub 
RÚPIA: Aeth-m, Ant-t, Ars, Berb-a, Clem, Graph, Hydr, Kali-i, Lach, Merc-i-

r, Nit-ac, Phyt, Sec, Syph, Thyr 
SARKOM KŮŽE: Calc-p, Condu, Nit-ac, Sil 
SEBOREA: Am-m, Ars, Bry, Bufo, Calc, Cinch, Graph, Iod, Kali-brm, Kali-

c, Kali-s, Lyc, Merc, Mez, Nat-m, Phos, Plb, Psor, Raph, Rhus-t, Sars, Sel, 
Sep, Staph, Sul, Thuj, Vine 

SKLERODERMIE: Alum, Ant-c, Arg-n, Ars, Berb-a, Bry, Caust, Crot-t, Echi, 
Elae, Hydroc, Lyc, Petr, Phos, Ran-b, Rhus-r, Sars, Sil, Still, Sul, Thios, 
Thyr 

SKROFULODERMA: Calc-i, Calc-s, Petr, Scro, Ther 
SKVRNY: 

Bílé: Graph, Sul 
Hnědé: Bac, Card-m, Con, Iod, Phos, Sep, Thuj 
Lividní: Ag-am, Ail, Bapt, Both, Morph, Ox-ac, Sec, Sul-ac 
Měděné barvy: Carb-an, Carb-v, Cor-r, Syph 
Modré: Ars, Led, Sul-ac 
Ohraničené pigmentace po zánětu kůže: Berb, Lach, Lyc, Med, Merc, 

Merc-d, Nit-ac, Sil, Sul, Ust 
Rudé: Agar, Bell, Calc, Con, Kali-c, Sul, Vem 

880 



KŮŽE 

Žluté, měnící se dozelena: Con 
Žluté: Nat-p, Phos, Plb, Sep, Sul 

STROFULUS (kopřivka): Apis, Bor, Calc, Cham, Cic, Led, Rhus-t, Spira, 
Sumb 

SUDAMINA: Am-m, Bry, Urt-u 
SUCHOST: Acon, Alum, Ars, Bell, Calc, Graph, Hydroc, Iod, Lyc, Nat-c, 

Nit-ac, Nux-m, Pilo, Plumbg, Psor, Sabad, Sars, Sec 
SVRAB: Aloe, Anthrak, Caust, Crot-t, Hep, Lyc, Merc, Nux-v, Psor, Rhus-v, 

Sel, Sep, Sul 
TINEA BARBAE: Ant-t, Anthrak, Ars, Aur, Calc, Calc-s, Chrys, Cic, Cinnb, 

Cocc-i, Cyp, Graph, Kali-bi, Kali-m, Lith-c, Lyc, Med, Merc-p-r, Nat-s, 
Nit-ac, Petr, Pian, Plat, Sabb, Sep, Sil, Staph, Stront-c, Sul, Sul-i, Tell, 
Thuj 

TINEA FA VOSA, favus: Agar, Ars-i, Brom, Calc, Dulc, Graph, Hep, Jug-r, 
Kali-c, Lappa-a, Lyc, Med, Mez, Olnd, Phos, Sep, Sul, Sul-ac, Ust, Vine, 
Viol-t 

TINEA VERSICOLOR (chromofytóza): Bac, Chrys, Mez, Nat-a, Sep, Sul, 
Tell 

TRHLINY, praskliny, ragády: Alum, Anthrak, Ars-s-f, Bad, Bar-c, Cact-g, 
Cist, Condu, Eug, Graph, Hep, Kali-ar, Led, Lyc, Maland, Mang, Merc-i-r, 
Merc-p-r, Nat-m, Nit-ac, Olnd, Petr, Pix, Ran-b, Rat, X-ray, Rhus-t, Sars, 
Sil, Sul, Xero 

TRICHOFYTÓZA: 
Trichofycie: Ant-c, Ant-t, Ars, Bac, Calc, Calc-i, Chrys, Graph, Hep, Jug-c, 

Jug-r, Kali-s, Lyc, Mez, Psor, Rhus-t, Semp, Sep, Sul, Tell, Tub, Viol-t 
Trichofytóza, v ohraničených ložiscích na horní části těla: Sep 
Trichofytóza, v překřižujících se kruzích na velké části těla, horečka, 

silné fyzické obtíže: Tell 
URTIKARIA (kopřivka): Acon, Anac, Ant-c, Anthrak, Anti-p, Ap-g, Apis, 

Ars, Astac, Berb, Bomby, Bov, Calc, Camph, Chin-s, Chlo, Cimic, Cina, 
Con, Condu, Cop, Crot-t, Dulc, Fago, Frag-v, Hep, Hom, Ichh, Ign, Ip, 
Kali-c, Kali-chl, Medu, Nat-m, Nat-p, Nit-ac, Nux-v, Petr, Puls, Rhus-t, 
Rhus-v, Rob, Sanic, Sep, Stann, Stroph, Stry-p, Sul, Ter, Tetr, Trios, Urt-u, 
Ust, Vesp 

Chronická: Anac, Ant-c, Anti-p, Ars, Astac, Bov, Calc, Chlo, Condu, Cop, 
Dulc, Hep, Ichh, Lyc, Nat-m, Rhus-t, Sep, Stroph, Sul, Urt-u 

Nodosa: Bov, Urt-u 
Příčiny, průvodní jevy: 

Emoce: Anac, Bov, Ign, Kali-brm 
Eroza na prstech u nohou, s: Sul 

881 



KŮŽE 

Jaterní poruchy, s: Astac 
Katar, s: Cepa, Dulc 
Krup, střídá se, s: Ars 
Malárie, potlačená, po: Elat 
Měkkýši, jikry, po: Camph 
Menstruální problémy: Bell, Cimic, Dulc, Kali-c, Mag-c, Puls, Ust 
Náhle začíná a mizí: Anti-p 
Náhle, prudce začíná, se synkopou: Camph 
Námaha, nadměrná: Con, Nat-m 
Následky, s, po potlačeném pásovém oparu: Apis, Urt-u 
Otok, s: Apis, Vesp 
Petechie nebo erysipeloidní vyrážky, s: Frag-v 
Pocení, z: Apis 
Průjem, při: Apis, Bov, Puls 
Revmatická chromost, palpitace, průjem, při: Bov, Dulc 
Revmatizmus, střídá se s: Urt-u 
Svědění, pálení po škrábání, s , není horečka: Dulc 
Vystavení se chladu: Chlo, Dulc, Rhus-t 
Zácpa, horečka, při: Cop 
Žaludeční potíže: Ant-c, Ars, Carb-v, Cop, Dulc, Nux-v, Puls, Rob, Trios 
Zimnice, při intermitentní horečce, z: Ign, Nat-m 

Tuberóza: Anac, Bol-1 
Zhoršení: 

Čerstvý vzduch, na: Nit-ac, Sep 
Děti, u: Cop 
Chlad, z: Ars, Dulc, Rhus-t, Rumex, Sep 
Klimakterium, v: Morph, Ust 
Koupání, chůze v ranních hodinách, při: Bov 
Lihoviny, z: Chlo 
Menstruace, při: Cimic, Dulc, Kali-c, Mag-c 
Námaha, cvičení, z: Apis, Calc, Hep, Nat-m, Psor, Sanic, Urt-u 
Noc, v: Ant-c, Ars 
Ovoce, vepřové, pohanka, z: Puls 
Periodicky, každý rok: Urt-u 
Teplo, z: Apis, Dulc, Kali-c, Lyc, Sul 

Zlepšení: 
Čerstvý vzduch, na: Calc 
Horkými nápoji: Chlo 
Studenou vodou: Apis, Dulc 
Teplem: Ars, Chlo, Sep 



KŮŽE 

VACCINIA: (očkování proti pravým neštovicím): Acon, Ant-t, Apis, Bell, 
Merc, Phos, Sil, Sul, Thuj, Vac 

VŘEDY: Anac-oc, Anan, Anth-t, Arn, Ars, Aster, Bals, Bell, Calc, Calc-p, 
Calc-s, Calc-sil, Calen, Carb-ac, Carb-an, Carb-s, Carb-v, Caust, Cist, 
Clem, Como, Con, Crot-h, Cupr-a, Echi, Fl-ac, Galu, Geran, Graph, Ham, 
Hep, Hippoz, Hydr, Iod, Jug-r, Kali-ar, Kali-bi, Kali-i, Lach, Merc, 
Merc-c, Mez, Nat-s, Nit-ac, Paeon, Petr, Ph-ac, Phos, Phyt, Psor, Rad-br, 
Ran-a, Scrop, Sep, S/7, Sul, Sul-ac, Syph, Tarent-c, Thuj, Trych 

Bolest a zarudnutí, bez, nerovná, vykousaná spodina: Ph-ac 
Bolest, s, v malých ložiscích, jako blesk, horší teplem: Fl-ac 
Bolesti, jako od třísky, s: Ham, Hep, Nit-ac 
Bradavičnaté na tváři: Ars 
Citlivé: Ang, Arn, Ars, Asaf, Calen, Dulc, Graph, Hep, Lach, Mez, Nit-ac, 

Paeon, Sil, Tarent-c 
Drobné vřídky, okolo, s: Phos, Sil 
Erodující, na obličeji: Con 
Fagadenické: Ars, Carb-v, Crot-h, Kali-ar, Merc, Merc-c, Merc-d, Nit-ac 
Fistulózní (s pištěli): Calc-f, Calen, Kali-i, Nit-ac, Phyt, S/7, Thuj 
Granulace, nadměrné, s: Ap-g, Ars, Carb-an, Caust, Fl-ac, Nit-ac, Petr, 

Ph-ac, S/7, Thuj 
Hladké, bledé, mělké, ve vlasaté části, na pyji: Merc 
Hluboké: Asaf, Como, Kali-bi, Kali-i, Mur-ac, Nit-ac, Tarent-c 
Indolentní, torpidní: Anag, Aster, Bar-c, Calc-f, Calc-i, Calc-p, Carb-v, Chel, 

Con, Cupr, Euc, Euph, Fl-ac, Fuli, Geran, Graph, Hydr, Kali-bi, Kali-i, Lach, 
Lyc, Merc, Nit-ac, Paeon, Phyt, Psor, Pyre-o, S/7, Sul, Syph, Syz 

Krvácejí snadno při doteku: Ars, Carb-v, Dulc, Hep, Kreos, Lach, Merc, 
Mez, Nit-ac, Petr, Phos 

Lesklý, lakovaný vzhled, s: Lac-c 
Nárůstky, houbovité, s: Mur-ac 
Okraje exematózní, měděné barvy, s: Kali-bi 
Okraje hluboké, pravidelné, jako vyražené, s: Kali-bi, Phos 
Okraje vyvýšené, s: Ars, Calen, Nit-ac, Ph-ac, Sil 
Okraje, gangrenózní s: Anth-t, Ars, Carb-v, Kreos, Lach, Nit-ac, Sec, Sul-

ac, Tarent-c 
Okraje, indurované, s: Calc-f, Carb-an, Como, Nit-ac, Paeon, Ph-ac 
Okraje, indurované, s: Calc-f, Carb-an, Como, Nit-ac, Paeon, Ph-ac 
Okraje, nepravidelné, nezřetelné, s: Merc, Nit-ac 
Pálení: Alumn, Anth-t, Ars, Carb-v, Hep, Kreos, Mez, Thuj 
Poúrazové: Arn, Con 
Povrchové, ploché: Ars, Cor-r, Lach, Nit-ac, Thuj 

883 



K Ů Ž E 

Povrchové, serpiginózní: Chel, Merc, Merc-c, Ph-ac 
Puchýřky okolo, s: Grin, Hep, Lach, Merc 
Rakovinné, maligní: Anth-t, Ars, Aster, Carb-an, Chima, Clem, Condu, Fuli, 

Galu, Hydr, Kreos, Lach, Tarent-c, Thuj 
Skrofulózní: Calc, Cinch, Hep, Iod, Merc-v, Nit-ac, Sil, Sul 
Spodina indurovaná, s: Alumn, Calc-f, Como, Con 
Spodina jako živé maso, s: Ars, Merc, Nit-ac 
Spodina suchá, špekovitá, s: Phyt 
Spodina, špekovitá, obkroužená tmavým okružím, špinavého, nezdravé

ho vzhledu, se sklonem koegulovat: Merc-v 
Stupor, delírium, schvácenost, s: Bapt 
Svědění, s: Mez, Ph-ac, Sil 
Syfilitické: Ars, Asaf, Carb-v, Cinnb, Cist, Cor-r, Fl-ac, Graph, Hep, Iod, 

Kali-bi, Kali-i, Lach, Lyc, Merc, Merc-c, Merc-i-r, Nit-ac, Phyt, Sars, 
Still 

Varikózní: Calc-f, Calen, Carb-v, Card-m, Clem-vi, Condu, Euc, Fl-ac, Ham, 
Lach, Phyt, Psor, Pyre-o, Sec 

Vezikuly, okolo, s, rudá lesklá areola: Fl-ac, Hep, Mez 
Vředy, po spále: Cham 
Vředy, s modrou nebo černou spodinou: Ars, Calc-f, Carb-an, Lach, Mur-

ac, Tarent-c 
Vředy, z puchýřů pemfigu na prstech u nohy, s exulcerovanými okraji , 

s vlhkým, zarudlým, plochým povrchem: Petr 
Výměšky páchnoucí, hnisavé, odlučující se, s: Anan, Anth-t, Ars, Asaf, 

Bapt, Calc-f, Calen, Carb-ac, Carb-v, Con, Crot-t, Echi, Euc, Fl-ac, Gels, 
Geran, Hep, Lach, Merc, Merc-c, Mez, Mur-ac, Nit-ac, Paeon, Ph-ac, 
Psor, Puls, Pyre-o, Sil, Sul, Thuj 

Výměšky škrobovité, s: Graph, Kali-bi 
Výměšky, jíchovité, páchnoucí, s: Anth-t, Ars, Asaf, Mez 
Výměšky, jíchovité, s: Aster, Carb-ac, Carb-v, Cor-r, Mez 
Výměšky, ř ídké, štiplavé, páchnoucí, s: Ars, Asaf, Kali-i, Nit-ac 
Zanícené: Ars, Bell, Calen, Carb-an, Phyt 

VYRÁŽKY: 
Ja ro , horší na: Nat-s, Psor, Sang, Sars 
Měděné barvy: Ars, Calc-i, Carb-an, Kreos, Nit-ac 
Pustulózní: Aln, Ant-c, Ant-t, Bell, Berb, Bufo, Chel, Cic, Crot-t, Echi, Euph, 

Hep, Hippoz, Iris, Jug-r, Kali-bi, Kali-i, Kreos, Lach, Merc, Merc-c, Nit-
ac, Phyt, Psor, Ran-b, Rhus-v, Sep, Sil, Sul, Sul-i, Tax, Vario 

Strupaté : Ant-c, Ars, Calc, Chrys, Cic, Dulc, Graph, Hep, Lyc, Merc, Mez, 
Mur-ac, Nat-m, Petr, Staph, Sul, Vine, Viol-t 

884 



KŮŽE 

Suché, šupinaté: Alumn, Anag, Ant-c, Ars, Ars-i, Berb-a, Bov, Cad-s, Canth, 
Cory, Euph-a, Graph, Hydroc, Iod, Kali-ar, Kali-m, Kali-s, Lith-c, Lyc, 
Maland, Merc, Nat-m, Nit-ac, Petr, Phos, Phyt, Pip-m, Pix, Psor, Sars, 
Sel, Sep, Sul, Tub, Xero 

Vlhké, mokvající: Aeth-m, Ant-c, Ant-t, Bar-c, Bov, Caust, Chrys, Clem, 
Crot-t, Dulc, Graph, Hep, Lyc, Mane, Merc, Mez, Nat-m, Olnd, Petr, 
Psor, Rhus-t, Sep, Staph, Stront, Vario, Viol-t 

Zima, horší, v: Aloe, Alum, Ars, Petr, Psor, Sabad 
Zima, lepší v: Kali-bi, Sars 

885 



HOREČKA 
APYREXIE: 

Adynamie, gastrointestinální bolesti, popelavý obličej, otoky, zvětšení 
j a te r a sleziny, neklid, nespavost, spazmy, průjem, proteinurie: Ars 

Adynamie, hydremie, chloróza: Cinch, Puls 
Adynamie, ranní bolesti hlavy, deprese, zácpa, amenorea, zvětšení ja ter , 

touha po klidu, popelavý obličej: Nat-m 
Bolesti: Led 
Gatrointestinální příznaky: Cinch, Hydr, Ip, Nux-v, Puls 
Nervové příznaky: Gels 
Relaps při dietní chybě: Ip 
Slezina zvětšená: Ars, Cean, Chin-s, Cinch, Ferr, Nat-m 
Žízeň: Ars, Cimx, Ign 
Žloutenka: Ars, Bol, Card-m, Nux-v, Podo 
Zvracení, svírání v břiše, bolesti v zádech, bocích: Verat 
Zvracení: Ip 

EXANTÉM: 
Plané neštovice: Acon, Ant-t, Apis, Bry, Dulc, Kali-m, Led, Merc, Rhus-d, 

Rhus-t, Urt-u, Vario 
Pravé neštovice: Acon, Am-c, Anac, Ant-t, Apis, Ars, Bapt, Bry, Carb-ac, 

Chin-s, Cimic, Crot-h, Cupr-a, Gels, Hep, Hydr, Kali-bi, Lach, Merc, 
Mill, Op, Phos, Rhus-t, Sarr, Sin-n, Sul, Thuj, Vario, Verat-v 

Hemoragické: Ars, Crot-h, Ham, Lach, Nat-nit, Phos, Sec, Sul 
Komplikace: 

Adenitis: Merc-i-r, Rhus-t 
Delírium: Bell, Stram, Verat-v 
Horečka, iniciální: Acon, Ant-t, Bapt, Bell, Gels, Vario, Verat-v 
Horečka, supurativní: Acon, Bell, Merc, Rhus-t 
Kolaps: Ars, Carb-v, Lach, Mur-ac, Ph-ac 
Nežity: Hep, Phos, Sul 
Oční obtíže: Merc, Sul 
Opakovaný vysev exantému: Ars, Camph, Cupr-m, Sul, Zinc-m 
Otok a zduření: Apis, Ars, Canth 
Plicní příznaky: Acon, Ant-t, Bry, Phos, Sul, Verat-v 

Konfluentní (splývavé): Ars, Hippoz, Merc, Phos, Sul, Vario 
Maligní: Am-c, Ant-t, Ars, Bapt, Carb-ac, Crot-h, Lach, Mur-ac, Ph-ac, 

Phos, Rhus-t, Sec, Sul, Vario 
Mírné: Ant-t, Bapt, Bell, Gels, Sul 



HOREČKA 

Spála: Acon, Ail, Am-c, Apis, Ars, Arum-t, Asim, Bell, Bry, Canth, Carb-ac, 
Chin-a, Como, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Dub, Echi, Euc, Gels, Hep, Hyos, 
Ip, Kali-chl, Kali-s, Lac-c, Lach, Lyc, Merc, Merc-i-r, Mur-ac, Op, Phyt, 
Rhus-t, Sang, Sil, Sol-n, Spig, Stram, Ter, Zinc-m 

Následky: 
Adenitis: Brom, Hep, Lach, Merc-i-r, Phyt 
Hluchota, bolavý nos, krvácející: Mur-ac 
Nefritis (pospálová): Apis, Ars, Arum-t, Canth, Hell 
Nosní obtíže: Arum-t, Aur-m, Mur-ac, Sul 
Olupování, ve velkých cárech, opakovaně: Arum-t 
Stomatitis ulcerosa: Arum-t, Mur-ac 
Tyfoidní příznaky: Ail, Arum-t, Hyos, Lach, Rhus-t, Stram 
Ušní obtíže: Bell, Carb-ac, Carb-v, Gels, Hep, Merc, Sil, Sul 
Zvracení: Ail, Asim, Bell, Cupr-m 

Průvodní jevy: 
Adenitis, krční: Ail, Am-c, Asim, Bell, Carb-ac, Crot-h, Hep, Lach, Merc, 

Merc-i-r, Rhus-t 
Adenitis, příušní žlázy: Am-c, Phyt, Rhus-t 
Angina, katarálnífbolesti v krku): Acon, Ail, Apis, Ars, Asim, Bar-c, Bell, 

Brom, Kali-pe, Lac-c, Lach, Merc, Mur-ac, Phyt, Rhus-t 
Angina, ulcerativní:^/w-c, Apis, Ars, Arum-t, Bar-c, Crot-h, Hep, Lach, 

Merc-cy, Merc-i-r, Mur-ac, Nit-ac 
Cellulitis: Ail, Am-c, Apis, Lach, Rhus-t 
Centrální, konvulzivní, mozkové příznaky: Aeth, Ail, Am-c, Apis, Ars, 

Bell, Camph, Cupr-a, Cupr-m, Hyos, Rhus-t, Stram, Sul, Zinc-m 
Edém glottis: Ap-v, Apis, Chin-s, Merc-c 
Edém plic: Ant-t, Cann-s, Phos, Scil 
Horečka: Acon, Apis, Asim, Bapt, Bell, Gels, Rhus-t 
Chronické potíže, exacerbace: Calc, Hep, Rhus-t 
Laryngitida: Brom, Spong 
Maligní průběh, adynamie:^//, A m - c , ^ i s , Ars, Arum-t, Bapt, Carb-ac, 

Carb-v, Crot-h, Cupr-a, Echi, Hydr-ac, Lach, Merc-cy, Mur-ac, Phos, 
Rhus-t, Tab, Zinc-m 

Miliární typ: Acon, Ail, Am-c, Apis, Ars, Bry, Coff, Kali-ar, Lach, Rhus-t 
Povrch těla živý, krvavý, svědící, bolestivý, stále do něj šťourá prsty: 

Arum-t 
Proteinurie a otoky: Acon, Am-c, Apis, Apoc, Ars, Canth, Colch, Dig, 

Hell, Hep, Kali-chl, Lach, Nat-s, Ter 
Průjem: Ail, Ars, Asim, Phos, Rhus-t 
Raš, lividní: Ail, Lach, Mur-ac, Sol-n 

887 



HOREČKA 

Raš, lividní, částečný, ložiskový: Ail 
Raš, opožděný vývoj: Apis, Ars, Bry, Lach, Rhus-t, Zinc-m 
Raš, při krvácení: Crot-h, Lach, Mur-ac, Phos 
Raš, ústup: Am-c, Apis, Ars, Bry, Calc, Camph, Cupr-a, Cupr-m, Stram, 

Sul, Verat, Zinc-m 
Raš, ustupující pozpátku, hrozící centrální paralýza: Ail, Am-c, Cupr-a, 

Sul, Tub, Zinc-m 
Revmatické příznaky: Bry, Rhus-t, Spig 

Spalničky: Acon, Ail, Ant-t, Ars, Ars-i, Bell, Bry, Camph, Coff, Dulc, Eup-
per, Eupr, Ferr-p, Gels, Ip, Kali-bi, Kali-m, Lach, Merc, Merc-c, 
Merc-p-r, Op, Puls, Rhus-t, Scil, Spong, Stict, Stram, Sul, Verat-v, Viol-o 

Průvodnéjevy: 
Adenitida: Kali-bi, Merc-i-r 
Bolesti uší, revmatoidní příznaky: Puls 
Bronchiální a plicní obtíže přetrvávající: Calc, Iod, Kali-c, Sil, Sul 
Bronchiální a plicní příznaky: Ant-t, Bell, Bry, Chel, Ferr-p, Ip, Kali-bi, 

Phos, Rumex, Stict, Verat-v, Viol-o 
Centrální příznaky a křeče: Aeth, Apis, .Be//, Camph, Coff, Cupr-a, Stram, 

Verat-v, Viol-o, Zinc-m 
Difterické příznaky: Lach, Merc-cy 
Epistaxe: Acon, Bry, Ip 
Gangréna úst, vulvy: Ars, Kali-chl, Lach 
Kašel, laryngeální: Acon, Coff, Dros, Eupr, Gels, Hep, Kali-bi, Spong, 

Stict 
Katarální symptomy: Ars, Cepa, Dulc, Eupr, Gels, Kali-bi, Merc, Puls, 

Sabad, Stict 
Laryngitis: Dros, Gels, Kali-bi, Viol-o 
Maligní typ: Ail, Ars, Crot-h, Lach 
Následky: Am-c, Ars, Bry, Camph, Coff, Cupr-a, Dros, Kali-c, Merc, 

Merc-c, Op, Puls, Sang, Stict, Sul, Tub, Zinc-m 
Nespavost, kašel: Calc, Coff 
Nízká horečka, toxemie: Ail, Ars, Bapt, Carb-v, Crot-h, Lach, Mur-ac, 

Rhus-t, Sul 
Oční příznaky: Ars, Eupr, Kali-bi, Puls 
Průjem: Ars, Cinch, Ip, Merc, Puls, Verat 
Raš, objevující sepozdě:Ant-t,Apis,5ry, Cupr-m, Dulc, Gels, \p,Stram, 

Sul, Tub, Verat-v, Zinc-m 
Raš, ustupující pozpátku, nebo potlačený: Ant-t, Apis, Bry, Camph, 

Cupr-a, Ip, Lach, Stram 
Zardčnky: Acon, Bell, Cop 

888 



HOREČKA 

HEKTICKÁ: Abrot, Acet-ac, Acon, Arg-m, Ars, Ars-i, Bals, Bapt, Calc, 
Calc-i, Calc-s, Carb-v, Chin-a, Cinch, Ferr, Gels, Hep, Iod, Lyc, Med, 
Merc, Nit-ac, Ol-j, Ph-ac, Phel, Phos, Pyre-o, Sang, Sil, Stann, Sul 

HOREČNATÁ HORKOST: Abies-n, Acet-ac, Acon, Aesc, Aeth, Agar, Agr-
gi, All-s, Ant-c, Arn, Bapt, Bell, Bry, Calo, Camph, Canth, Carb-v, Cham, 
Chin-a, Cimic, Cinch, Dulc, Euc, Ferr-p, Gels, Glon, Ign, Iod, Merc, Mill, 
Morph, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Op, Phyt, Puls, Pulx, Rhus-t, Samb, Sep, 
Sil, Spira, Spirae, Stram, Ter, Thuj, Valer, Verat-v 

Bolesti hlavy, jako by do ní bušily tisíce kladívek, s: Nat-m 
Bolesti hlavy, s: Astac 
Celé tělo, v, obličej rudý, horký, ale při sebemenším pohybu nebo odkrytí 

mrazí: Nux-v 
Delírium, bolesti hlavy, s: Agar, Bell 
Dlaně, na: Cheno-g 
Dolní část zad, boky, stehna, v: Berb 
Flatulence, střevní peristaltika, s: Rad-br 
Hlad, s, který předchází o několik dnů: Staph 
Horší ve spánku: Acon, Calad, Samb 
Horký obličej, neztišitelná žízeň, pachuť žluči, nevolnost, úzkost, neklid, 

suchý jazyk, s, po vzteku: Cham 
Horký obličej, studené ruce a nohy, s: Stram 
Horký obličej, studené tělo, astenie, s: Arn, Phyt 
Horký obličej, záda mrazí, nohy studené, s: Puls 
Horší odkrytím: Merc, Nux-v, Samb, Stront 
Horší odpoledne: Azad, Bell, Ferr 
Horší pohybem, pak zimnice: Nux-v 
Horší při probuzení: Laur 
Horší přikrytím: Ign 
Horší ráno v posteli: Kali-c 
Horší v noci: Acon, Aesc, Ant-c, Ars, Bell, Calad, Calc, Gels, Hep, Kali-s, 

Mag-c, Petr, Phos, Puls, Sil, Stann, Urt-u 
Horší v průběhu menses: Calc, Thuj 
Horší vsedě, chůzí na čerstvém vzduchu: Sep 
Kolika, s: Verat 
Kůže suchá, horká, tvář rudá, nebo střídavě rudá a bledá, excitace oběhu, 

úzkost, neklid, hází sebou: Acon 
Kůže suchá, štípe, excitace oběhu, naběhlé povrchové žíly: Bell 
Ložiska, v: Agar, Apis 
Mdloba, pocení, s: Dig, Sep, Sul, Sul-ac 
Náhlý začátek, suchá, pálící kůže, rychlý, nízký, vinoucí se tep: Pyre-o 

889 



HOREČKA 

Namoženost celého těla, s: Arn, Fran, Phyt, Rhus-t 
Návaly, vření krve: Acet-ac, Amyl, Anti-p, Ars, Ars-i, Bol, Calc, Carl, Chima, 

Dig, Érech, Ferr-r, Frax-a, Hep, Ign, Indg, Iod, Jab, Kali-c, Lach, Lyc, 
Med, Merc, Nice, Petr, Phos, Puls, Sang, Sep, Sul, Sul-ac, Urt-u, Valer, 
Vise, Yohim 

Neklid, rudé tváře, apatie, s: Iod 
Neklidný spánek, s: Calc 
Noěni pocení, s: Acet-ac, Hep 
Ospalost a obluzenost, s, v agónii sebou hází, hledá studené místo, musí 

se odkrýt, zvrací, má průjem, křeče: Op 
Palpitace, tíseň v prekordiu, s: Calc 
Plosky, na: Canth 
Pocit, že se dusí, s, je-li př ikrytý: Arg-n 
Pomalý, nervový, zákeřný průběh, závrať, s: Cocc-i 
Protahování končetin, s: Rhus-t 
Půlnoc, před, bez pocení: Gels 
Pulzace a naběhlé žíly, s : Puls, Thuj 
Pulzace, s: Bell, Lil-t, Puls, Thuj 
Rudá skvrna na levé tváři , s: Acet-ac 
Schvácenost, s: Ant-t, Chin-a, Phyt 
Sklon se přikrývat , s: Ign, Nux-v, Samb, Stann 
Spazmy, s: Acet, Bell 
Stoupá z orgánů pánve: Sep 
Suchost, s, ve spánku nebo př i usínání, hluboký, suchý kašel: Samb 
Suchost, s, bez pocení: Alum, Nux-m 
Svědění očí, drásání v končetinách, necitlivost těla, bolesti hlavy, s: Cedr 
Večer, usíná př i ní, budí se, když ustává: Calad 
Vzrušení, s, nervová agitovanost: Acon, Tela 
Vztek, ze: Cham, Cocc-i, Sep 
Zemdlenost, odpoledne, s, horkost buší v celém těle: Lil-t 
Zevní chlad, s: Ars, Canth 
Zimnice převažuje: Bry 
Žízeň, s: Acon, Ant-c, Bry, Laur, Puls, Ter 
Žízeň, bez: Acet-ac, Aeth, Bell, Gels, Ign, Mur-ac, Nux-m, Puls, Samb 

HOREČNATÉ ZÁCHVATY: 
Bolest obratlů, zad: Chin-s 
Bolest, hlavy, zad a končetin: Nux-v 
Bolest, kolikovitá: Cina 
Bolest, spazmy, paralýza: Ars 

890 



HOREČKA 

Bolesti hlavy, zažloutlý jazyk, nevolnost, pocit mdlob v epigastriu, zácpa: 
Polyp 

Bolesti hlavy: Apis, Ars, Bell, Cedr, Cinch, Eup-per, Nat-m, Nux-v, Wye 
Bolesti zad: Eup-per, Nat-m 
Delírium: Ars, Podo, Sabad 
Dlouhotrvající horkost: Ars, Bol, Ign 
Dusnost: Apis, Ars, Conv, Ip 
Hlad: Cina, Cinch 
Horkost, pálení: Apis, Ars, Caps, Eup-per, Formai, Ip, Lach, Nux-v 
Jazyk čistý: Ars, Cina 
Kopřivka: Apis, Ign, Rhus-t 
Městnání v hlavě, spavost, zácpa, tenezmy v konečníku a měchýři, mrazí 

při odkrytí: Nux-v 
Mrazení, střídá se: Ars, Chin-s, Cinch, Nux-v, Tarent 
Noc: Ars 
Obličej bledý, nespavost: Ant-t 
Obličej horký, nohy studené: Cinch, Petr 
Odpoledne, žhnoucí horkost, na obličeji, rukou, nohou: Azad 
Pocení: Ant-c, Aran, Azad, Bol, Bry, Chin-s, Cimx, Cina, Cinch, Conv, Eup-

per, Lyc, Nat-m, Nux-v, Op, Ph-ac, Verat, Wye 
Pocení, když se přikryje: Cinch, Hep 
Pocení, s úlevou od bolestí: Nat-m 
Pocení, s chladem: Plumbg 
Pocení slabé nebo zcela chybí: Apis, Ars, Carb-v, Eup-per, Nux-v 
Pocení, s žízní: Ars, Chin-s, Nux-v 
Pocení, ve spánku: Cinch, Con, Podo, Thuj 
Porucha vědomí: Nat-m 
Průjem: Ant-c, Ip, Verat 
Ruce teplé, obličej studený: Cina 
Schvácenost, mdloby, studený pot: Verat 
Slzení: Sabad 
Spavost: Ant-t, Apis, Corn-f, Gels, Op 
Touží být odkrytý: Ign, Ip 
Touží být přikrytý: Nux-v 
Třes končetin, pomalý tep: Chin-s, Op 
Upovídanost: Podo 
Úzkost, neklid, lipotymie, oprese: Ars 
Vlhká pokožka: Hep, Nat-m, Rhus-t 
Vzdychání: Ign 
Záchvaty, časté, přechodné: Carb-v 

891 



HOREČKA 

Zimnice, po horkosti obličeje: Calc 
Zmatenost mysli: Formai 
Zorničky nehybné, bolesti břicha, sopor, napětí v celém těle: Op 
Zvracení: Ars, Cimic, Cina, Eup-per, Ip, Verat 
Žaludeční příznaky: Ars, Eup-per, Ip, Nux-v, Puls 
Žízeň, bez: Apis, Caps, Chin-s, Cimx, Cinch, Ign, Nat-m, Puls, Sabad, Wye 
Žízeň, s : Ars, Chin-s, Cinch, Eup-per, Nat-m, Nux-v, Nyct, Op, Verat 

CHARAKTER HOREČKY: 
Biliární: Bapt, Bry, Cham, Cinch, Coll, Crot-h, Euo, Eup-per, Gels, Ip, Lept, 

Merc, Merc-c, Nux-v, Nyct, Podo, Rhus-t, Tarax 
Dengue: Acon, Ars, Bell, Bry, Canth, Cinch, Eup-per, Gels, Ip, Nux-v, 

Rhus-t, Rhus-v 
Dyzenterická: Nux-v 
Enterická, tyfoidní: Aga, Agar, Ail, Apis, Arg-n, Arn, Ars, Arum-t, Bapt, 

Bell, Bry, Calc, Carb-v, Cina, Cinch, Colch, Crot-h, Cupr-a, Echi, Euc, 
Gels, Glon, Hell, Hy-hy, Hydr, Hyos, Iod, Ip, Kali-p, Lach, Laur, Lyc, 
Merc, Merc-cy, Meth-b, Mosch, Mur-ac, Nit-ac, Nux-m, Op, Ph-ac, Phos, 
Pyre-o, Rhus-t, Sel, Stram, Stry, Sul-ac, Sumb, Ter, Vac-m, Valer, Verat, 
Xero, Zinc-m 

Katetrová: Acon, Camph-ac, Petros 
Průvodní jevy: 

Bolesti hlavy: Acet, Bell, Bry, Gels, Hyos, Nux-v, Rhus-t 
Bolestivost svalová: Arn, Bapt, Bry, Gels, Rhus-t 
Dekubity: Am, Ars, Bapt, Carb-v, Lach, Mur-ac, Pyre-o, Sec 
Delírium: Aga, Agar, Ars, Bapt, Bell, Cann-i, Hy-hy, Hyos, Lach, Meth-b, 

Op, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Stram, Ter, Valer 
Ekchymózy: Arn, Ars, Carb-v, Mur-ac 
Epistaxe: Acon, Bry, Croc, Ham, Ip, Meli, Ph-ac, Rhus-t 
Horečka: Ars, Bapt, Bell, Gels, Meth-b, Rhus-t, Stram 
Krvácení: Alum, Alumn, Ars, Bapt, Carb-v, Cinch, Crot-h, Elaps, Ham, 

Hydras-s, Ip, Kreos, Lach, Mill, Mur-ac, Nit-ac, Nux-m, Ph-ac, Sec, 
Ter 

Laryngeální onemocnění: Apis, Merc-c 
Mnohočetné abscesy: Ars, Hep, Sil 
Močení nehojné, bolestivé: Apis, Ars, Canth 
Močení, hojné: Gels, Mur-ac, Ph-ac 
Myokarditida: Pin 
Nervové příznaky, adynamie: Aga, Agar, Apis, Ars, Bapt, Bell, Bry, 

Cocc-i, Colch, Gels, Hell, Hy-hy, Hyos, Ign, Lach, Lyc, Mur-ac, Ph-
ac, Phos, Rhus-t, Stram, Sumb, Valer, Zinc-m 

892 



HOREČKA 

Nervové příznaky, kolaps :Ars, Camph, Carb-v, Cinch, Hy-hy, Laur, Mur-
ac, Sec, Verat 

Nespavost: Bell, Coff, Gels, Hy-hy, Hyos, Op, Rhus-t 
Nosiči, po očkováním sérem proti tyfu: Bapt 
Peritoneální dráždění: Ars, Asaf, Bapt, Carb-v, Cinch, Cocc-i, Colch, Lyc, 

Meth-b, Mill, Mur-ac, Nux-m, Ph-ac, Rhus-t, Ter 
Peritonitida: Ars, Bell, Carb-v, Coll, Merc-c, Rhus-t, Ter 
Pneumonie, bronchiální příznaky: Ant-t, Ars, Bell, Bry, Hyos, Ip, Lach, 

Phos, Puls, Rhus-t, Sang, Sul, Ter 
Pneumonie hnilobná: Ars, Mur-ac 
Průjem, pokálení: Apis, Arn, Ars, Hyos, Mur-ac, Ph-ac 
Průjem: Arn, Ars, Bapt, Crot-h, Cupr-a, Epil, Lach, Merc, Ph-ac, Rhus-t 
Rekonvalescence: Ars-i, Carb-v, Cinch, Cocc-i, Hydr, Kali-p, Nux-v, Psor, 

Sul, Tarax 
Vředy rohovky: Apis, Ip 
Zácpa: Bry, Hydr, Nux-v, Op 
Žaludeční příznaky: Bry, Canth, Carb-v, Hydr, Merc, Nux-v, Puls 
Žlučové příznaky: Bry, Chel, Hydr, Lept, Merc, Nux-v 

CHŘIPKA (influenza): Acon, Aesc, Ant-a, Ant-t, Anti-i, Arn, Ars, Ars-i, Ars-
s-r, Asc-t, Bapt, Bell, Brom, Bry, Calc, Camph, Canch, Carb-ac, Card-m, 
Caust, Cepa, Chin-s, Cinch, Cupr-a, Cycl, Dros, Dulc, Ery, Euc, Eup, Eup-
per, Eupr, Ferr-p, Gels, Glon, Glyc, Gymn, Infl, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-c, 
Kali-i, Kali-s, Lach, Lob-c, Lob-p, Lyc, Merc, Nat-sa, Nux-v, Phos, Phyt, 
Podo, Psor, Puls, Pyre-o, Rhus-r, Rhus-t, Rumex, Sabad, Sal-ac, Sang, 
Sang-n, Sarc-ac, Seneg, Silph, Spig, Spong, Stict, Sul,5i//:rub, Trios, Verat 

Bolesti přetrvávají: Lycopr 
Zesláblost při: Abrot, Adonis, Ars-i, Avena, Carb-ac, Chin-a, Chin-s, Cinch, 

Con, Eup-per, Gels, Iber, Lac-c, Lath, Phos, Psor, Sal-ac, Sarc-ac 
INTERMITENTNÍ HOREČKA (malarická): Acon, Alst-c, Am-m, Am-pi, 

Amyl, Ant-c, Ant-t, Apis, Aran, Arn, Ars, Ars-br, Azad, Baja, Bapt, Bell, 
Bol, Bry, Cact, Camph-m, Canch, Caps, Carb-ac, Carb-v, Cean, Cedr, Cent, 
Chin-a, Chin-m, Chin-s, Chion, Cimx, Cina, Cinch, Corn-f, Crot-h, Echi, 
Elat, Euc, Eup-per, Eup-pur, Ferr, Ferr-p, Gels, Heli-a, Hep, Hydr,/gn, Ip, 
Lach, Laur, Lyc, Maland, Meny, Meth-b, Nat-m, Nat-s, Nitru, Nux-v, Op, 
Os-vi, Pamb, Parth, Petros, Ph-ac, Phel, Podo, Polyp, Puls, Rhus-t, Sabad, 
Spig, Sul, Tarax, Tela, Thuj, Urt-u, Verat, Verat-v, Verb 

Čerstvé případy: Acon, Aran, Ars, Chin-s, Cinch, Ip, Tarent 
Chronické, zastaralé případy: Abies-n, Am-m, Aran, Ars, Ars-br, Cala-ar, 

Canch, Carb-v, Corn, Corn-f, Heli-a, Ign, Nat-m, Puls, Pyre-o, Que, Tela 
Kongestivní: Camph, Op, Verat 

893 



HOREČKA 

Nadužívání chininu, kachexie: Am-m, Aran, Am, Ars, Ars-i, Cala-ar, 
Carb-v, Cean, Chelo, Chin-a, Euc, Eup-per, Ferr, Hydr, Ip, Lach, Maland, 
Malar, Nat-m, Polym, Puls, Sul, Verat 

Netypické případy, v nemalarických oblastech: Ip, Nux-v 
Neuroticko- hysterické osoby: Aran, Cocc-i, Ign, Tarent 
Otupující, zimničná: Ars, Cedr, Chelo, Chin-s, Gels, Ip, Maland, Nux-v 
Stadia částečná, nepravidelná: Aran, Ars, Cact, Carb-v, Eup-per, Eup-pur, 

Ip, Nat-m 
Stadia pravidelná, přesná: Chin-s, Cinch 
Zhoubné případy: Ars, Camph, Chin-h, Chin-s, Crot-h, Verat 

KONTINUA (běžná horečka): Acon, Arn, Ars, Bapt, Bell, Bry, Camph, 
Ferr-p, Gels, Ip, Kal, Merc, Nux-v, Puls, Rhus-t 

MRAZENÍ, chlad: Abies-c, Acon, Aeth, Agar, Alum, Ant-t, Apis, Aran, Arn, 
Ars, Ars-i, Asar, Astac, Bapt, Berb, Bry, Cala-ar, Calc, Calc-sil, Calen, 
Camph, Canth, Caps, Carb-v, Cast-e, Caust, Cedr, Cimx, Cocaine, Colch, 
Corn-f, Crat, Dulc, Echi, Eup-pur, Ferr, Gels, Graph, Helo, Hep, Ip, Jatr, 
Kali-c, Lac-d, Laur, Led, Lob-p, Lyc, Mag-p, Meny, Merc, Morph, Mosch, 
Nat-m, Nux-v, Op, Phos, Pimp, Plat, Puls, Pyrus-a, Rad-br, Sabad, Sec, Sil, 
Sul, Tab, Tela, Valer, Verat 

Bederní krajina: Agar 
Bez úlevy teplem: Aran, Cad-s, Caust, Chin-s, Dros, Laur, Mag-p, Merc, 

Puls, Pulx, Sil 
Bledost, s: Cocaine 
Bolesti hlavy, s: Conv 
Bolesti hlavy, šířící se do parietální krajiny, zarudlé oči, s: Cedr 
Bolesti, mučivé v končetinách, úzkostný neklid, s: Ars 
Bolesti, s: Coff, Dulc, Puls, Sil 
Břicho, nohy: Meny 
Dolní končetiny: Calc, Cocc-i 
Epileptický záchvat, po: Cupr-m 
Flatulentní kolika, nevolnost, závrať, horká pokožka, pocení, horkost 

hlavy, s: Cocc-i 
Hlava a končetiny: Calc, Ferr 
Horkost a touha se protáhnout, s: Rhus-t 
Horší dotekem: Acon, Kali-c, Sil, Spig 
Horší k večeru a v noci: Acon, Alum, Am-c, Ars, Cedr, Dulc, Mag-c, 

Mag-p, Mentho, Merc, Ol-j, Phos, Puls, Sep 
Horší po jídle: Aur, Bry, Cham 
Horší po jídle v první polovině dne: Puls 
Horší po obědě: Mag-p 

894 



HOREČKA 

Horší po pití: Caps 
Horší po sebemenším vystavení chladnu, 
„vzduch prochází přímo skrz": Acon, Agar, Agra, Am-ph, Arg-n, Ars, 

Ars-i, Astac, Calc, Calc-p, Calen, Canch, Caps, Cinch,Hep, Kali-c, Merc, 
Merc-c, Mez, Nux-v, Psor, Sep, 5/7, Tub 

Horší ráno: Calc 
Horší sebemenším pohybem: Ars, Nux-v, Spig 
Horší teplem, přikrytím: Camph, Hep, Med, Sanic, Sec, Sul 
Horší vlhkem, deštěm, teplo neulevuje: Aran 
Hrudník, při chůzi na čerstvém vzduchu: Ran-b 
Jednotlivé části: Asar, Calad, Calc, Kali-bi, Par, Puls 
Kašel, suchý, unavující, s: Rhus-t 
Katar, při: Merc 
Kolena: Carb-v, Cimx, Phos 
Kosti, končetiny, silná, celková: Pyre-o 
Nedostatek živočišného tepla, s: Alum, Bar-c, Calc, Calc-p, Calc-sil, Led, 

Lyc, Psor, Sep, Sil, Staph, Thuj, Verat 
Nervozita, s: Asar, Cimic, Croc, Gels, Gossy, Nat-m 
Nevolnost, s: Echi, Ip 
Obličej horký, s: Dros, Ign 
Obličej, hlava, dlaně horké, s: Ferr 
Paže: Raph 
Pocit dušení, s: Arg-n, Mag-p 
Pruritus, s: Mez 
Předloktí: Carb-v, Med 
Revmatické bolesti, citlivost, s: Bapt, Hom, Rhus-t 
Ruce: Dros 
Ruce a záda: Cact 
Ruce, tělo horké: Tab 
Ruce, záda, nárty a kolena: Benz-ac, Chin-a 
Septické příznaky, při: Pyre-o, Tarent-c 
Střídá se s horkostí: Abies-n, Acon, Apis, Ars, Bapt, Bell, Bol, Bry, Cham, 

Dig, Laur, Mag-s, Merc, Merc-c, Phyt, Puls, Sol-n, Solid-v 
Spatná nálada, s: Caps 
Tělo a nohy, hlava a obličej horké: Arn 
Tělo, obličej a dech horké: Cham 
Touha odkrýt břicho, s: Tab 
Tupá bolest ramen, kloubů, dolní části zad, s, zívání, protahování: Bol 
Upovídanost, s: Podo 
Ve vlnách, podél páteře: Abies-c, Acon, Aesc, Ars, Bol, Calen, Conv, Dulc, 

895 



HOREČKA 

Echi, Frax-a, Gels, Helo, Mag-p, Med, Raph, Stry, Tub, Zinc-m 
Večerní bolesti, s, v teple místnosti: Puls 
Záda a nohy: Bell, Canth 
Záda, boky, postupuje do nohou: Ham 
Záda, mezi lopatkami: Am-m, Cast-e, Lachn, Pyre-o, Tub 
Žízeň, bez: Dros, Gels, Nux-m, Puls 
Žízeň, s: Acon, Ars, Caps, Carb-v, Conv, Dulc, Ign, Sec, Sep, Verat 

NÍZKÉ HOREČKY: Ail, Arn, Ars, Bapt, Camph, Cocc-i, Crot-h, Eup-au, 
Lach, Mur-ac, Nit-s-d, Ph-ac, Phos, Pyre-o, Rhus-t, Ter, Urt-u 

PARAZITÁRNÍ H O R E Č K A : Bell, Cina, Merc, Sant, Sil, Spig, Stann 
P O T : 

Horký: Aesc, Carb-v, Cham, Cheno-g, Lach, Op, Til, Verat-v 
Krvavý: Crot-h, Lach, Lyc, Nux-m, Nux-v 
Lokalizace: 

Obecně: Bry, Calc, Cinch,Fl-ac, Uep,Petr, Phos, Plect,Pw/s, Sel,Sil, Sul 
Axily: Calc, Nit-ac, Osm, Petr, Sep, Sil 
Bok, na kterém neleží, na: Benz, Thuj 
Části, které se navzájem dotýkají, na: Nicc-s 
Části, na kterých leží, na: Acon 
Dolní část těla, na: Croc, Ran-a, Sanic 
Genitálie, na: Calc, Petr, Ph-ac, Thuj 
Hlava, šíje, na: Bell, Calc, Phos, Puls, Rheum, Samb, Sanic, Sil, Stann, 

Stry, Verat 
Horní část těla, na: Azad, Calc, Cham, Kali-c, Nux-v, Sil 
Hrudník, na: Calc, Cocc-i, Eupr, Phos, Stann, Stry 
Jedna strana, na: Jab, Nux-v, Puls 
Končetiny, pravá horní: Formai 
Nohy (pohybový aparát), na: Calc, Graph, La-ac, Merc, Petr, Phos, Sep, 

Sil 
Obličej, čelo, ML: Acet-ac, Benz-ac, Calc, Cina, Euph-a,Lo/3, Phos, Rheum, 

Sin-n, Stann, Sul, Valer, Verat 
Odkryté části, na: Thuj 
Přední část těla: Sel 
Přikryté části, na: Bell 
Ruce, na: Calc, Cina, Con, Fl-ac, Nit-ac, Phos, Sil 
Zadní část těla, na: Sep 

Mastný, olejovitý: Bry, Carb-v, Cinch, Lupu, Mag-c, Merc 
Okolnosti: 

Akutní nemoc, po: Psor 
Deprese, souchotě, rekonvalescence, akutní nemoc, v důsledku: Jab 

896 



HOREČKA 

Jídlo, pití, po: Carb-v, Cham, Kali-c 
Klimakterium, v: Hep, Jab, Til 
Konec horečky, na, nebo když usíná: Ars 
Námaha, pohyb, při: Ac-bu, Asar, Calc, Carb-an, Cinch, Eup-pur, Eupi, 

Graph, Hep, Iod, Kali-c, Lyc, Merc, Merc-c, Nat-c, Nat-m, Ph-ac, Psor, 
Sep, Sil, Sul 

Nervový šok, kvůli, sedí klidně: Anac, Sep 
Pot neulevuje, nebo zhoršuje obtíže: Ant-t, Bell, Bol, Chin-s, Ferr, Form, 

Hep, Merc, Ph-ac, Pyre-o, Sep, Stram 
Pot ulevuje obtížím: Acon, Ars, Calad, Cupr-m, Eup-per, Fran, Nat-m, 

Psor, Seneg, Verat 
Probouzí se, když: Con, Hep, Merc, Ph-ac, Phos, Samb 
Ráno, časně: Stann 
Ráno, ve dne: Bry, Carb-an, Carb-v, Hep, Lyc, Nat-m, Nux-v, Phos, Sep, 

Sil, Sul, Zinc-m 
Spánek, během (noční poty): Acet-ac, Aga, Agar, Aral, Ars-i, Bar-c, Bell, 

Bol, Calc, Carb-an, Carb-v, Cham, Chry, Cinch, Con, Corn-f, Eupr, 
Ferr-p, Hep, Iod, Ip, Jab, Kali-c, Kali-i, Lyc, Merc, Myos-s, Nat-te, 
Nit-ac, Nux-v, Op, Petr, Ph-ac, Phos, Phyt, Picro, Pilo, Pop, Psor, 
Salvia, Sang, Sanic, Sep, Sil, Stann, Staph, Stront-c, Sul, Tarax, Thala, 
Thuj, Til, Zinc-m 

Silné pocení: 
Potivost (hyperhidrosis): Acet-ac, Acon, Aesc, Aga, Am-ac, Ant-t, Ars, 

Ars-i, Bapt, Bell, Bol, Bry, Calc, Canth, Cham, Cinch, Cocc-i, Con, 
Croc, Eser, Ferr, Ferr-i, Fl-ac, Graph, Hep, Hyper, Iod, Jab, Kali-c, 
La-ac, Lob, Merc, Morph, Nit-ac, Nux-v, Op,Ph-ac, Phos, Pilo, Polyp, 
Psor, Puls, Sal-ac, Samb, Sanic, Sel, Sep, Sil, Stann, Sul, Sul-ac, Thuj, 
Til, Verat, Zinc-m 

Zničující (vysilující): Acet-ac, Camph, Carb-an, Carb-v, Cast-e, Chry, 
Cinch, Eup-per, Ferr, Gels, Merc-v, Nit-ac, Nitru, Op, Ph-ac, Phel, 
Phos, Pyre-o, Rhus-g, Salvia, Samb, Stann, Sul-ac 

Slabé pocení: Apis, Conv, Lach, Nux-m 
Studený, lepkavý: Abies-c, Acet-ac, Aeth, Amyl, Ant-a, Ant-t, Ars, Benz-ac, 

Cact, Calc, Calc-p, Camph, Canth, Carb-v, Cinch, Corn-f, Crot-h, 
Cupr-a, Dig, Dulc, Elaps, Euph-a, Formai, Ign, Ip, Lach, Laur, Lob, Lupu, 
Lyc, Med, Merc, Merc-c, Merc-cy, Nat-c, Pyre-o, Sanic, Sec, Sul-ac, 
Tab, Tela, Ter, Verat, Verat-v 

Vazké pocení: Abies-c, Fl-ac, Hep, Lyc, Merc, Phal, Phos 
Zápach: 

Kyselý, nakyslý: Arn, Bry, Calc, Cham, Fl-ac, Graph, Hep, Kreos, Lac-d, 
897 



HOREČKA 

Mag-c, Merc, Nux-v, Pyre-o, Rheum, Rob, Sanic, Sep, Sil, Sul, Sul-ac, 
Thuj 

Močový: Ery-a, Nit-ac 
Nasládlý: Calad, Thuj 
Nepříjemný, páchnoucí (kůže): Ac-bu, Art-v, Bapt, Calc, Carb-an, Cimx, 

Con, Daph, Fl-ac, Hep, Kali-i, Lyc, Merc, Nit-ac, Ol-an, Osm, Petr, 
Phos, Psor, Puls, Sep, Sil, Sol-t, Stann, Staph, Sul, Tax, Thuj, Vario 

Plesnivý, zatuchlý: Stann 
Žlutý, barvící prádlo: Ars, Carb-an, Lach, Lyc, Merc 

PUERPERÁLNÍ (horečka omladnic): Acon, Pyre-o, Verat 
REFLEXNÍ, z místního dráždění: Cham, Cina, Gels, Ign, Ip, Merc, Nux-v, 

Sang, Sul, Verat-v 
RELABUJÍCÍ H O R E Č K A : Acon, Ars, Bapt, Bry, Cimic, Euc, Eup-per, 

Rhus-t 
RENITENTNÍ HOREČKA: Acon, Ant-c,Ars, Bell, Bry, Chin-s, Cina, Cinch, 

Crot-h, Gels, Hyos, Ip, Merc, Nit-ac, Nux-v, Nyct, Puls, Rhus-t, Sul 
Biliární, nízká: Bry, Crot-h, Eup-per, Gels, Ip, Merc-d, Nyct, Podo 
Děti, u: Ant-c, Cina, Gels, Lept, Puls, Sant 

SEPTICKÁ HOREČKA: Ail, Anth-t, Ars, Crot-h, Echi, Pyre-o, Verat-v 
STŘEDOMOŘSKÁ HOREČKA: Bapt, Bry, Colch, Merc, Rhus-t 
SYNECHIÁLNÍ H O R E Č K A : Acon, Bapt, Bell 
TRAUMATICKÁ HOREČKA: Acon, Am, Ars, Cinch, Lach 
TYFOVÁ HOREČKA: Acet-ac, Aga ra i / , Apis, Ars, Arum-t, Bapt, Bell, Calc, 

Camph, Chin-s, Cinch, Crot-h, Hell, Hyos, Kreos, Lach, Merc, Merc-i-r, 
Merc-v, Mur-ac, Nit-ac, Op, Ph-ac, Phos, Pyre-o, Rhus-t, Stram, Verat 

Cellulitis, adenitis (slinných žláz): Bell, Chin-s, Merc-i-r 
Nervové příznaky: Agar, Bell, Hyos, Lach, Op, Ph-ac, Phos, Stram 
Toxemie: Ars, Mur-ac, Pyre-o, Rhus-t 

URETRÁLNÍ HOREČKA: Acon, Ars, Chin-a, Cinch, Gels, Hep, Lach, Phos, 
Rhus-t, Sil 

ZÁNĚTLIVÁ: Acon, Bell, Bry 
ZIMNICE, výskyt, charakter : 

Ráno: Chin-s 
Ráno, v 1 - 2 hod: Ars 
3 hod.: Thuj 
4 hod.: Ferr 
5 hod.: Cinch 
6 - 7 hod.: Podo 
7 - 9 hod.: v poledne následujícího dne: Eup-per 
9 - 1 1 hod.: Bapt, Bol, Mag-s, Nat-m, Wye 

898 



HOREČKA 

11 hod. dop. a več.: Cact 
Dopoledne: Cinch, Formai, Nux-v 
Odpoledne, 13 hod.:, denně: Ferr-p 
Odpoledne, 14 hod.: Calc, Lach 
Odpoledne, 15 hod.: Apis, Chin-s 
Odpoledne, 15 - 16 hod.: Lyc, Thuj 
Odpoledne, 1 6 - 2 0 hod.: Lyc 
Odpoledne, 16 hod.: Aesc 
Odpoledne, 17 hod.: Cinch 
Odpoledne, pozdě, veěer, v noci: Aran, Bol, Cedr, Ip, Petr, Tarent 
Uprostřed dne: Gels 
Uprostřed noci: Ars, Nux-v 
Týdenní: Cinch 
Předzvěst: Chin-s, Cinch, Nux-v 
Kvotidiánní (dvoudenní): Ars, Bol, Chin-s, Ign, Lob, Nitru, Nux-v, Plumbg, 

Tarent 
Terciánní (třetidenní): Calc, Chin-s, Cinch, Ip, Lyc 
Kvar tánní (čtyřdenní): Baja, Chin-s, Cinch, Hell 
Mísí se s horkostí: Ant-t, Apis, Ars, Cinch, Nux-v, Tarent, Verat 
Periodická, každé j a ro : Carb-v, Lach, Sul 
Periodická: Aran, Ars, Bol, Cact, Cedr, Chin-s, Cina, Cinch, Euc, Ip 
Periodická, každých 7 až 14 dní: Cinch 
Prot rahovaná: Aran, Bol, Cact, Canch, Caps, Chin-s, Eup-pur, Ip, Meny, 

Nat-m, Nux-v, Plumbg, Podo, Puls, Pyre-o, Sabad, Verat, Verat-v 
Slabá: Ars, Azad, Carb-v, Cina, Cinch, Eup-per, Eup-pur, Ip 
Lokalizace: 

Břicho: Apis, Calc, Meny 
Nohy: Gels, Lach, Nat-m, Sabad 
Nos, špička: Meny 
Prsa: Cinch 
Ruka, levá: Carb-v, Nux-m 
Stehna: Rhus-t, Thuj 
Záda: Apis, Bol, Conv, Dulc, Eup-per, Eup-pur, Gels, Lach, Mag-s, Nat-

m, Pyre-o 
Záda, bederní oblast: Eup-per, Nat-m 
Záda, hrudní oblast: Eup-per, Lach 
Záda, mezi lopatkami: Am-m, Caps, Pyre-o, Sep 

Průvodní jevy: 
Bez žízně: Chin-s, Cimx, Cinch, Eup-pur, Gels, Nat-m 
Bolesti hlavy, závrať, zívání, protahování, celkový nedobrý pocit: Ars 

899 



HOREČKA 

Bolesti hlavy: Bol, Chin-s, Cinch, Conv, Eup-per, Eup-pur, Nat-m, Nux-v 
Bolesti kolenou, kotníků, zápěstí, hypogastria: Podo 
Bolesti v kloubech: Cinch 
Bolesti v kostech, končetinách, jako potlučené: Aran, Bol, Canch, Caps, 

Chin-s, Cinch, Eup-per, Eup-pur, Formai, Gels, Nat-m, Nux-v, Phel 
Čelo, studený pot na: Ip, Verat 
Hemoroidální příznaky: Caps 
Hyperestezie: Ign 
Hyperestezie páteře: Chin-s 
Kašel, suchý, dráždivý: Rhus-t 
Kolapsové stavy, kůže ledově studená, bledost, studený pot na čele: Verat 
Namodralé rty, nehty: Eup-per, Eup-pur, Meny, Nat-m, Nux-v, Verat 
Neklid: Ars, Eup-per, Rhus-t 
Nevolnost před zimnicí: Ip 
Obličej a ruce opuchlé: Lyc 
Obličej rudý: Ferr, Ign, Nux-v 
Prudká zuřivost, předchází: Cimx 
Průjem: Caps, Elat, Verat 
Ruce jako mrtvé: Apis, Nux-v 
Srdeční krajina, bolest v: Cact, Tarent 
Srdeční příznaky, enteroragie: Cact 
Upovídanost: Podo 
Úzkost, palpitace, nevolnost, vlčí hlad, bolestivý tlak v hypogastriu, 

městnavé bolesti hlavy, naběhlé žíly bolestivé: Chin-s, Cinch 
Úzkost, vyčerpanost, hypochondrické myšlenky, zmatenost, závrať, napětí 

v žaludku, teplo neulevuje: Nux-v 
Vzdychání: Ign 
Záchvat zimnice není nikdy stejný: Puls 
Žaludeční příznaky: Ant-c, Arg-n, Ars, Bol, Canch, Eup-per, Ip, Lyc, 

Nux-v, Puls 
Zívání, protahování: Ars, Elat, Lyc, Nux-v 
Zívání, spavost, zrychlené dýchání: Nat-m 
Žízeň: Apis, Ars, Caps, Carb-v, Cina, Cinch, Conv, Dulc, Eup-per, Ign, 

Nat-m, Nux-v, Nyct, Verat, Wye 
Žízeň, po zimnici: Ars 
Žízeň, před zimnicí: Chin-s, Cinch, Eup-per, Gels, Meny, Nyct 
Zvracení, biliární: Eup-per, Ip, Lyc, Nat-m, Nux-v, Nyct 

Zhoršení: 
Kyselým: Lach 
Pitím: Caps 



HOREČKA 

Pohybem: Apis 
Teplem: Apis, Canch, Chin-s, Cinch, Nux-v 
Vystavením chladu: Nux-v 
Vystavením chladu, vleže: Cimx 

Zlepšení: 
Teplem: Caps, Ign 

ŽALUDEČNÍ: Acon, Ant-c, Ars, Bapt, Bry, Calc, Cinch, Hydr,//?, Lyc, Merc, 
Nux-v, Ph-ac, Puls, Rhus-t, Sant 

ŽLUTÁ HOREČKA: Acon, Ant-t, Apis, Arg-n, Ars, Bell, Bry, Cad-s, Camph, 
Canth, Carb-ac, Carb-v, Chin-s, Cinch, Coff, Crot-c, Crot-h, Cupr, Gels, 
Gua, Hyos, Ip, Lach, Merc, Op, Phos, Plumbg, Sabb, Sul-ac, Ter, Verat 

901 



NERVOVÝ SYSTÉM 
ALKOHOLIZMUS: Acon, Agar, Ant-t, Apoc, Apom, Ars, Asar, Aur, Avena, 

Bell, Bism, Cala-ar, Calc, Cann-i, Caps, Chima, Chin, Cimic, Cocc-i, Crot-
h, Cupr-a, Gels, Hydr, Hyos, Ichh, Kali-i, Lach, Led, Lob, Lupu, Nux-v, 
Op, Phos, Psor, Que, Ran-b, Ster, Stram, Stroph, Stry, Sul, Sul-ac, Syph, 
Tub, Zinc-m 

Dědičné sklony: Asar, Psor, Sul, Sul-ac, Syph, Tub 
Odvykání, k: Angel, Bufo, Chin, Que, Ster, Sul, Sul-ac 

AREAKTIVITA: Am-c, Ambr, Calc, Camph, Caps, Carb-s, Carb-v, Caust, 
Cic, Cupr-m, Hell, Iod, Laur, Nat-a, Nat-s, Op, Psor, Rad-br, X-ray, Sul, 
Tub, Valer, Zinc-m 

ATETOZA: Lath, Stry 
BERI-BERI: Elat, Lath, Rhus-t 
EXOFTALMICKÁ STRUMA (Basedowova nemoc): Amyl, Anti-p, Ars, Ars-

i, Aur, Bell, Brom, Cact, Calc, Colch, Ephe, Ferr, Ferr-i, Ferr-p, Fuc-v, 
Glon, Iod, Lycop, Nat-m, Pilo 

GENERÁLIÉ: 
Adynamie: 

Afebrilní: Ars, Bapt, Carb-v, Cinch 
Akutní nemoci, z, duševní námaha: Abrot, Alet,^4fa/-c,^nac, Avena, Calc-

p, Carb-an, Carb-v, Chin-a, Cinch, Coca, Cocc-i, Colch, Cupr-m, Cur, 
Dig, Fl-ac, Gels, Helon, Iri-c, Kali-fer, Kali-p, Lath, Lob-p, Macroz, 
Nat-sa, Nux-v, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Psor, Sel, Sil, Staph, Stry-p, Sul-
ac, Zinc-ar 

Anestetika, po, operační šoky: Acet-ac, Hyper 
Celková slabost, zesláblost: Abies-c, Acet-ac, Adr, Aeth, Ail, Alet, Alst-c, 

Am-c, Ambr, Anac, Ant-t, Anti-p, Apis, Arg-n, Arn, Ars, Ars-i, Asaf, 
Aur, Aur-m, Avena, Bals, Bapt, Bar-c, Bell-p, Bry, Calc, Calc-hyp, 
Calc-p, Camph, Cann-s, Canth, Carb-ac, Carb-v, Caul, Caust, Chin-a, 
Chin-s, Cinch, Coca, Cocc-i, Colch, Con, Crat, Crot-h, Cupr-m, Cur, 
Did, Dig, Diph, Dulc, Echi, Ferr, Ferr-e-c, Ferr-m, Ferr-p, Ferr-pic, 
Gels, Hell, Helon, Hep, Hydr, Hyos, Ign, Iod, Ip, Iri-c, Iris, Kali-brm, 
Kali-c, Kali-i, Kali-p, La-ac, Lac-c, Lach, Lil-t, Lith-c, Lob-p, Lyc, 
Mag-m, Mag-p, Meli, Merc, Merc-c, Merc-cy, Merc-i-r, Mur-ac, Murx, 
Nat-c, Nat-m, Nat-sa, Nit-ac, Nux-v, Op, Orni, Ox-ac, Ph-ac, Phos, 
Phys, Phyt, Pic-ac, Plb, Psor, Rhus-t, Ruta, Sang, Sarc-ac, Sec, Sel, 
Sep, Sil, Solid-v, Spong, Stann, Stroph, Síry, Sul, Sul-ac, Sulphon, Tab, 

902 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Tanac, Ter, Thea, Thuj, Tub, Uran, Valer, Verat, Zinc-ar, Zinc-m, 
Zinc-p, Zinc-pi 

Časté záchvaty mdloby, s, ve dne: Murx, Nux-m, Sep, Sul, Zinc-m 
Deprimující emoce, z: Calc-p, Ign, Ph-ac 
Exces, ztráta vitálních tekutin, z: Agar, Anac, Calc-p, Carb-v, Caust, 

Chin-s, Cinch, Corn-f, Cur, Gins, Kali-c, Nat-m, Ph-ac, Phos, Sel, 
Stroph 

Hluboko vězící dyskrazie, z: Abrot, Eup-per, Hydr, Iod, Nat-m, Nit-ac, 
Psor, Sul, Sul-ac, Tub, Zinc-m 

Horko v létě, z: Ant-c, Gels, Lach, Nat-c, Sel 
Horší chůzí do kopce: Calc, Iod, Sarc-ac 
Horší chůzí s kopce: Stann 
Horší námahou, chůzí: Ars, Bry, Calc, Caust, Cycl, Ferr, Lac-d, Merc-v, 

Nat-c, Nux-m, Ph-ac, Pic-ac, Rhus-d, Sarc-ac, Sep, Stann, Thea, Verat 
Horší u upracovaných žen, zemdlených těžkou duševní a tělesnou prací, 

nebo v důsledku netečnosti a blahobytu: Helon 
Horší v první polovině dne: Acal, Bar-m, Bry, Calc, Con, Corn, Lac-c, 

Lach, Lyc, Nat-m, Nit-ac, Phos, Psor, Sep, Stann, Sul, Tub 
Hysterická: Nat-m 
Kolaps: Acet, Acon,^«/-/ ,Arn,y4rj, Camph, Carb-ac, Carb-v, Colch, Crat, 

Crot-h, Cupr-a, Dig, Diph, Hydr-ac, Laur, Lob, Lob-p, Med, Merc-cy, 
Morph, Mur-ac, Nico, Op, Peli, Phos, Sec, Sul-ac, Tab, Verat, Zinc-m 

Menses, při, i mluvení unavuje: Alum 
Neklid, eretizmus, bez: Ph-ac 
Neklid, eretizmus, s: Ars, Cinch, Sil 
Nervová: Ambr, Anac, Cur, Gels, Kali-brm, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Sil, Staph, 

Zinc-m 
Nespavost, z: Cocc-i, Colch, Nux-v 
Opilost, biliární nebo remitentní horečka, z: Eup-per 
Organická porucha nebo příčina, bez: Psor 
Poranění, z: Acet-ac, Arn, Calen, Carb-an, Sul-ac 
Předávkování léky, drogami, z: Carb-v, Helon, Nux-v 
Staří lidé, u: Bar-c, Carb-v, Con, Cur, Eup-per, Glyc, Nit-ac, Nux-m, Phos, 

Sel 
Výhřez dělohy, dlouhotrvající nemoc, nedostatečná výživa, z:Alet,Helon 
Záškrt, stupor, chlad končetin, nízká teplota, zrychlený, slabý tep, z: Diph 
Žloutenka, z: Ferr-pic, Pic-ac, Tarax 

CHOREA (tanec sv. Víta): Absin, Aga, Agar, Arg-n, Ars, Art-v, Asaf, Aster, 
Avena, Bell, Bufo, Calc, Calc-p, Caust, Cham, Chlf, Cic, Cimic, Cina, 
Cocaine, Cocc-i, Con, Croc, Cupr-a, Cupr-m, Eup-au, Fen-cy,Ferr-r,Hipp, 

903 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Hyos, Ign, Iod, Kali-brm, Lat-m, Mag-p, Mygal, Nat-m, Ni4x-v, Op, Phos, 
Phys, Picro, Psor, Puls, Sant, Scut, Sep, Solan, Spig, Stram, Stry, Stry-p, 
Sul, Sulphon, Sumb, Tanac, Tarent, Thasp, Thuj, Verat-v, Vise, Zinc-ar, 
Zinc-br, Zinc-cy, Zinc-m, Zinc-v 

Příčina, průvodní jevy: 
Horší během spánku: Tarent, Ziz 
Horší chladem, hlukem, světlem, emocemi: Ign 
Horší jednostranně: Calc 
Horší levá paže, pravá noha: Agar, Cimic 
Horší pravá paže, levá noha: Tarent 
Horší pravá strana, postižení jazyka, stakatové křeče: Caust 
Horší před bouřkou: Agar 
Horší v obličeji: Caust, Cic, Cupr, Hyos, Mygal, Nat-m, Zinc-m 
Horší, při parciálních křečích, stále se mění: Stram 
Korybantizmus: Bell, Hyos, Stram 
Leknutí, strach: Calc, Cimic, Cupr, Ign, Laur, Nat-m, Stram, Tarent, 

Zinc-m 
Nedokrevnost (anémie): Ars, Cinch, Ferr-r, Hyos 
Nervové poruchy: Asaf, Bell, Cimic, Cocc-i, Croc, Gels, Hyos, Ign, Kali-

brm, Op, Stict, Stram 
Onanie: Agar, Calc, Cinch 
Parazité: Asaf, Calc, Cina, Sant, Spig 
Pubertální: Asaf, Caul, Cimic, Ign, Puls 
Reflexní, růst zubů, těhotenství, při: Bell 
Revmatizmus: Caust, Cimic, Spig 
Rytmické pohyby: Agar, Caust, Cham, Cimic, Lyc, Tarent 
Skrofulózní, tuberkulózní: Calc, Calc-p, Caust, Iod, Phos, Psor 
Vyrážky, potlačené: Zinc-m 
Zlepšení při hudbě, pohledu na jasné barvy: Tarent 
Zlepšení spánkem: Agar, Cupr-m 

KŘEČE: 
Léky obecně: Absin, Acon, Aeth, Agar, Alum-sil, Anti-p, Arg-n, Ars, Art-v, 

Atro, Bell, Camph, Cann-i, Canth, Carb-ac, Cast-e, Cham, Chlf, Cic, 
Cic-m, Cimic, Cina, Cocc-i, Cupr-a, Cupr-m, Dulc, Euo, Gels, Glon, 
Hell, Hydr-ac, Hyos, Hyper, Ign, 111, Iris-fl, Kali-brm, Lab, Laur, Loni, 
Lyss, Mag-p, Morph, Nat-s, Nux-v, Oena, Op, Ox-ac, Passi, Phos, Phys, 
Plat, Plb-ch, Plumbg, Sant, Sil, Sol-c, Sol-n, Stram, Stry, Sul, Upa, Verat, 
Verat-v, Verbe-h, Zinc-m, Zinc-o, Zinc-s 

Průvodní jevy: 
Bledý obličej, koulí očima, skřípe zubama: Zinc-m 

904 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Cyanóza: Cupr-a, Hydr-ac 
Horečka, bez: Ign, Mag-p, Zinc-m 
Horečka, kůže horká, suchá, dítě podrážděné, křičí, kouše si ruce, záškuby 

jednotlivých svalů: Acon 
Horší dotekem, pohybem, hlukem: Cic, Ign, Lyss, Nux-v, Stram, Stry 
Hrozné bolesti: Plb-ch 
Choreiformní: Stict 
Končetiny chladné: Bell, Hell, Hydr-ac, Nico, Oena 
Křečovité záškuby, končetin a hlavy: Bufo, Cham, Cic, Hyos 
Křičí, ječí, před a během: Apis, Cina, Cupr-m, Hell, Op 
Lýtka, v, zaťaté palce, cyanóza: Cupr-m 
Močový měchýř, hrudník, střeva, příčně pruhované svaly jsou postiženy 

nejvíce, spavost, ztuhlé končetiny, začátek náhlý, hlava horká, nohy 
chladné: Bell 

Následuje hluboký spánek: Cupr-a, Op, Zinc-m 
Následuje kolaps: Nico 
Následuje neklid: Cupr-m 
Následuje obrna: Acon, Elaps, Loni, Plb 
Oči napůl otevřené, stočené vzhůru, dýchání hluboké, chroptivé: Op 
Oči stočené dolů: Aeth 
Otok mozku, bez: Ign 
Prudké zvracení: Aeth, Upa 
Předcházejí gastrointestinální příznaky: Aeth, Cupr-a 
Předchází neklid: Arg-n, Hyos 
Třes, laryngospazmus, febrilní křeče: Ign 
Vědomí, bez poruchy: Cina, Nux-v, Plat, Stram, Stry 
Vědomí, porucha, s: Bell, Calc, Cic, Cupr-a, Cupr-m, Glon, Hydr-ac, Hyos, 

Mosch, Oena, Op, Stram 
Začínají v obličeji, jednostranné, s mělkých dýcháním: Cina 
Začínají v prstech rukou i nohou, vyzařují do celého těla: Cupr-m 
Záškuby celého těla: Cic, Hyos 
Záškuby horší na horní polovině těla, pokračují po porodu: Cic 
Záškuby jednotlivých svalových skupin, zvláště horní poloviny těla: Stram 
Záškuby, křeče, gastrointestinální příznaky: Nux-v 

Příčina a typ: 
Děložní choroby: Cimic 
Děti, kojenci, u, reflexní příčiny, růst zubů: Absin, Kzon, Aeth, Art-v, Bell, 

Calc, Camph-m, Caust, Cham, Chlo, Cic, Cina, Cocc-i, Cupr-m, Cypri, 
Glon, Hell, Hydr-ac, Hyos, Ign, Kali-brm, Kreos, Laur, Mag-p, Meli, 
Mosch, Nux-v, Oena, Op, Sant, Scut, Stann, Stram, Zinc-m, Zinc-s 

905 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Exantém, potlačený: Apis, Ars, Cupr-m, Op, Stram, Zinc-m, Zinc-s 
Exantém: Acon, Bell, Glon, Thea, Verat-v 
Hypochondrické: Mosch, Stann 
Hysterické: Absin, Asaf, Asar, Cast-e, Caul, Cimic, Cocc-i, Gels, Hydr-ac, 

Hyos, Ign, Kali-p, Mosch, Nux-m, Plat, Stann, Tarent 
Izolované skupiny svalů: Acon, Cic, Cina, Cupr, Ign, Nux-v, Stram, Stry 
Jídlo, po něm zvracení, křik, křeče: Hyos 
Karpopedální: Cupr-a, Ign 
Kataleptické: Cic, Mosch 
Klonické: Anti-p, Apis, Bell, Camph, Carb-ac, Cina, Cupr-m, Gels, Hyos, 

Ign, Nico, Plb, Upa-a 
Leknutí, strach: Acon, Cupr-m, Hyos, Ign, Op, Stram 
Leknutí, vztek nebo emoční problémy u nervózních, pletorických osob: 

Kali-brm 
Menses, potlačené: Gels, Mill 
Metastázy, z jiných orgánů: Apis, Cupr, Zinc-m 
Míšní původ: Acon, Cic, Cimic, Hydr-ac, Hyper, Ign, Nux-v, Oena, Phys 
Mozková skleróza nebo nádor: Plb 
Mrtvičné (apoplektické), u opilců, krvácení nebo zhroucení: Crot-h 
Nespavost: Cocc-i 
Očkování: Sil, Thuj 
Odraz světla ve vodě, zrcadle: Bell, Lyss, Stram 
Parazité: Cic, Cina, Hyos, Indg, Kali-brm, Sabad, Sant, Spig, Tanac 
Pláč, když se přiblíží cizí osoba: Op 
Pocení nohou, potlačený: Sil 
Poranění: Cic, Hyper 
Porod: Acon, Bell, Cic, Cupr-m, Glon, Hyos, Ign, Kali-brm, Oena, Stram, 

Verat-v 
Prodromy: Acon, Bell, Cham, Ip, Op 
Štěkavý kašel: Cupr-m, Kali-brm 
Terminální stadium: Op, Plumbg, Zinc-m 
Tonické: Apis, Cic, Cina, Cupr-a, Cupr-m, Hydr-ac, Ign, Ipec, Mag-p, 

Mosch, Nikot, Nux-v, Physost, Plat, Plb, Solan-c, Stram, Strych, Upas, 
Ver-v 

Uremické: Carb-ac, Cic, Cupr-a, Glon, Hell, Hydr-ac, Kali-brm, Merc-c, 
Oena, Op, Pilo, Plumbg, Urt-u 

Vztek ovlivňuje mateřské mléko: Cham, Nux-v 
Zármutek, emoce: Ign 

MORFINIZMUS: Apom, Avena, Cann-i, Cimic, Ip, Lob, Mac, Nat-p, Passi 
MORVANOVA CHOROBA: Aur, Aur-m, Bar-m, Lach, Sec, Sil, Thuj 
906 



NERVOVÝ SYSTÉM 

MOŘSKÁ NEMOC: Amyl, Apom, Aq-ma, Arn, Ceri-o, Chlo, Cocc-i, Cuc-p, 
Glon, Kali-brm, Kali-p, Morph, Nico, Nux-v, Petr, Staph, Tab, Thea, Ther 

MOZEK: 
Epilepsie (grand mal): Absin, Aeth, Agar, Am-br, Amyl, Arg-n, Ars, Art-v, 

Aster, Atro, Aur-br, Avena, Bell, Bor, Bufo, Cala-ar, Calc, Calc-p, Camph, 
Cann-i, Caust, Cic, Cic-m, Cimic, Cocc-i, Con, Cupr-a, Cupr-m, Ferr-
cy, Ferr-p, Gels, Glon, Hep, Hydr-ac, Hyos, Ign, 111, Indg, Iri-c, Kali-
brm, Kali-cy, Kali-m, Kali-p, Lach, Mag-c, Mag-p, Meli, Meth-b, Nit-
ac, Nux-v, Oest, Op, Passi, Phos, Picro, Plb, Psor, Salam, Sant, Sec, Sil, 
Sol-c, Spirae, Stram, Stry, Sul, Sumb, Tarent, Tub, Valer, Verb, Vise, 
Zinc-cy, Zinc-v, Ziz 

Příčina, průvodné jevy: 
Aura chybí, několik záchvatů krátce po sobě: Art-v 
Aura chybí: Zinc-v 
Aura stoupá vzhůru: Calc 
Aura začíná jako bolestivé mésto mezi rameny:, nebo se motá hlava, návaly 

horka, z břicha do hlavy: Indg 
Aura začíná v horních nebo dolních končetinách: Lyc 
Aura začíná v kolenou, stoupá do hypogastria: Cupr-m 
Aura začíná v levé paži: Sil 
Aura začíná v mozku, jako pocit vlnění: Cimic 
Aura začiná v plexus solaris: Bufo, Calc, Nux-v, Sil 
Aura začíná v žaludku nebo genitálu: Bufo 
Aura začíná, jako pocit myši, která běží vzhůru po končetinách, horkost ze 

žaludku, poruchy zraku nebo sluchu: Bell, Calc, Sul 
Aura, v oblasti srdce: Cala-ar 
Čerstvé případy: Bell, Caust, Cupr-m, Hydr-ac, Ign, Op, Plb, Stram 
Děti, u: Aeth, Art-v, Bell, Bufo, Calc, Cham, Cupr-m, Ign, Sil, Sul 
Hysterie, v důsledku: Asaf, Cocc-i, Cupr-m, Hyos, Ign, Mosch, Oena, 

Sol-c, Sumb, Tarent, Zinc-v 
Chlopenní vada, v důsledku: Cala-ar 
Leknutí, strach, emoce, v důsledku: Arg-n, Art-v, Bufo, Calc, Cham, Hyos, 

Ign, Sil, Stram 
Menstruální poruchy, v důsledku: Arg-n, Bufo, Caul, Caust, Cedr, Cimic, 

Cupr-m, Kali-brm, Mill, Oena, Puls, Sol-c 
Nachlazení, v důsledku, záchvaty v noci, horší pravá strana: Caust 
Následná obrna, s: Caust, Plb, Sec 
Následuje hluboký spánek: Aeth, Hyos, Kali-brm, Lach, Op 
Následuje neklid: Cupr-m 
Následuje nevolnost, zvracení: Bell 

907 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Následuje otok: Arg-n, Cic 
Následuje schvácenost: Aeth, Chin-a, Cic, Hydr-ac, Sec, Sil, Stry, Sul 
Následuje skytání: Cic 
Následuje zuřivost, automatický impulz: Op 
Novolunní, při, v noci: Caust, Cupr-m, Kali-brm, Sil 
Opakující se, několikrát denně: Art-v, Cic 
Otok žaludku, jekot, porucha vědomí, s: Cic 
Parazité, v důsledku: Cic, Cina, Indg, Sant, Sil, Stann, Sul, Teucr 
Periodické záchvaty: Ars, Cupr-m 
Poranění, v důsledku: Con, Cupr-m, Meli, Nat-s 
Předchází chlad levé poloviny těla: Sil 
Předchází náhlý pláč: Cupr-m, Hydr-ac 
Předchází ochablost: Cic 
Předchází palpitace, závrať: Lach 
Předchází plynatost žaludku: Arg-n, Nux-v, Psor, Sul 
Předchází podrážděnost, neklidné přecházení: Bufo 
Předchází rozšíření zornic: Arg-n 
Předchází třes, škubání: Absin, Aster 
Předchází vezikulární vyrážka: Cic 
Předchází zmatenost paměti: Lach 
Rudá tvář, zaťaté zuby, čelisti zevřené, s: Aeth 
Sexuální poruchy, v důsledku: Art-v, Bufo, Calc, Plat, Stann, Sul 
Skleróza, mozkové nádory, v důsledku: Plb 
Spánek, během: Bufo, Cupr, Lach, Op, Sil 
Status epilepticus: Acon, Aeth, Bell, Cocc-i, Oena, Plumbg, Zinc-m 
Syfilis, tuberkulóza, v důsledku: Kali-brm 
Těhotenství, v důsledku: Oena 
Úplněk, při, v noci: Calc 
Vědomí zachováno, s: Ign 
Vlhko, vystavení se, v důsledku: Cupr-m 
Vyrážky, v důsledku potlačení: Agar, Calc, Cupr-m, Psor, Sul 
Žárlivost, v důsledku: Lach 
Závrať, s (epileptická): Arg-n, Bell, Calc, Caust, Cocc-i, Cupr, Hydr-ac, 

Nit-ac, Op, Sil, Stram 
Ztráta vitální energie, onanie, v důsledku: Lach 

NERVOVÉ POSTIŽENÍ: 
Dívek, v puber tě : Caul, Cimic 
Onanistů: Gels, Kali-p 
Parazité, p ř i : Cina, Psor, Sabad 
Potlačení výměšků, po, u psory: Asaf, Merc 

908 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Přílišná jemnost a senzitivita, při: Cupr 
Tábak, z, u sedavého zaměstnání, dyspepsie: Sep 
Výrobců doutníků: Gels 

NERVOZITA: 
Obecně: Abies-n, Absin, Acon, Alf, Ambr, Amyl, Anac, Aquil-v, Arn, Ars, 

Asaf, Asar, Avena, Camph-m, Cham, Cimic, Coca, Cocaine, Coff, Cupr, 
Cypri, Eup-au, Gels, Glyc, Gossy, Hedeom, Hyos, Ign, Indol, Kali-brm, 
Kali-c, Kali-p, Mag-p, Nice, Nux-m, Nux-v, Oop, Op, Phos, Puls, Sant, 
Senec, Sil, Stram, Stry, Thea, Ther, Trios, Valer, Xanth, Zinc-m 

Chvění, mdloba: Abies-c, Ant-t, Aquil-v,^rg-«, Arn, Ars, Asar, Caul, Caust, 
Cimic, Cinch, Cocc-i, Gels, Hyos, Lach, Lat-m, Med, Mosch, Murx, 
Nux-m, Nux-v, Puls, Raph, Sep, Stry, Sul, Sul-ac, Tarent, Valer, Zinc-m 

Přecitlivělost k sebemenší bolesti: Acon, Arn, Aur, Aur-m, Cact, Cham, 
Cinch, Coff, Colch, Hep, Hyper, Ign, Kali-p, Lat-m, Mag-p, Med, Meli, 
Mez, Morph, Mosch, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Phos, Ran-s, Valer, Zinc-v 

Přecitlivělost, na chladný vzduch, průvan: Acet,Acon, Agar, All-s, Am-c, 
Ambr, Anac, Ant-c, Bac, Bad, Bar-c, Bell, Bor, Calc, Calc-sil, Calen, 
Camph, Caps, Carb-v, Caust, Cham, Cinch, Cist, Con, Cupr-m, Graph, 
Ham, Hep, Kali-c, Kali-m, Mag-m, Merc, Mez, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, 
Nit-s-d, Nux-v, Phys, Psor, Ran-b, Rhus-t, Rumex, Sel, Sep, Sil, Stry, 
Sul, Tub 

Přecitlivělost: Acon, Am-v, Ambr, Ang, Ant-c, Apis, Aquil-v, Arn, Asaf, Asar, 
Atro, Aur, Bell, Bor, Bry, Calad, Calc-sil, Camph, Cann-i, Canth, Cham, 
Chin-m, Chry, Cimic, Cinch, Cocc-i, Coff, Colch, Con, Cupr, Ferr, Glon, 
Hep, Hyper, Ign, Just, Kali-brm, Kali-c, Kali-p, Lac-c, Lach, Lyss, Mag-
p, Med, Morph, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Op, Ph-hy, Phos, Plat, Puls, Sep, 
Sil, Spig, Stann, Staph, Stry, Sul, Tarent, Teucr, Ther, Tub, Zinc-m 

NERVY- NEURITIDA (zánět): 
Neuralgie: 

Léky obecně: Acet, Acon, Aconiti, Agar, Am-pi, Am-v, Amyl, Aran, Arg-n, 
Arn, Ars, Atro,Bell, Bry, Caj, Cann-i, Caust, Cedr, Cepa, Cham, Chel, 
Chin-a, Chin-s, Cimic, Cinch, Coff, Coll, Como, Con, Corn-f, Diosc, 
Gels, Glon, Gnaph, Hyper, Ign, Ip, Kal, Kali-ar, Kali-fer, Kali-i, Kali-
bi, Lach, Mag-c, Mag-p, Meny, Mez, Morph, Nat-m, Nicc-s, Nux-v, 
Onos, Ox-ac, Par, Phos, Phyt, Pian, Plat, Prun, Puls, Ran-b, Rhod, Sil, 
Spig, Stann, Staph, Sul, Sumb, Thea, Ther, Thuj, Tub, Valer, Verat, 
Verb, Xanth, Zinc-p, Zinc-v 

Charakter bolesti: 
Drásavé, stěhovavé, vystřelující, pronikavé: Aesc, ATg-n,Ars, Bell, Bry, 

Caust, Cham, Cinch, Coll, Diosc, Gels, Gnaph, Ign, Kal, Mag-p, Mez, 
909 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Nux-v, Paraf, Phos, Phyt, Puls, Rhus-t, Ruta, Sang, Spig, Ter 
Drásavé, vystřelující, do hrudi, trupu: Corn-f 
Drásavé, vystřelující, do končetin: Coll, Gnaph, Graph, Kal, Pall 
Drásavé, vystřelující, do obličeje, ramen, pánve: Arun 
Drásavé, vystřelující, podél průběhu nervů: Gels 
Drásavé, vystřelující, směrem vzhůru: Kal 
Drásavé, vystřelující, šlehající jako blesk: Cact 
Intermitentní :Ars, Chin-s, Cinch, Coll, Cupr-m, ign, Mag-p, Nux-v, Spig, 

Sul 
Kolík, jako od: Anac 
Křečovitá, svíravá: Am-m, Cact, Caul, Cimic, Coll, Con, Cupr-m, Gnaph, 

Iris, Mag-p, Nux-v, Plat, Plumbg, Stann, Sul, Thuj, Verb 
Ohraničená ložiska, v: Ign, Kali-bi, Lil-t, Ox-ac 
Palčivá: Acon, Anth-t, Apis, Ars, Caps, Cepa, Sal-ac, Spig 
Periodické: Aran, Ars, Cedr, Chin-s, Chr-ac, Kali-bi, Nicc-s, Nux-v, Ox-

ac, Parth, Sal-ac, Spig, Sul, Toxi, Verb 
Pronikající, jako elektrický šok: Acon, Bell, Cact, Caust, Cimic, Coll, 

Daph, Gels, Mag-c, Mag-p, Nux-v, Phyt, Plumbg, Stry, Sul-ac, Verat, 
Verb, Xanth, Zinc-p 

Prudké, přivádějí jej k šílenství :^con, Arg-n, Ars, Bell, Carb-ac, Cham, 
Cinch, Coff, Colch, Coll, Kreos, Mag-p, Morph, Nux-v, Ox-ac, Spig, 
Verat 

Trhavá: Cham, Cinch, Coll, Ph-ac, Phos, Puls, Spig, Stann, Sul, Verb 
Tříska, jako od: Ign, Rhus-t 
Začátek náhlý, konec náhlý: Bell, Carb-ac, Chr-ac, Coll, Kali-bi, Mag-

p, Ovi-p, Oxyt 
Začátek postupný, konec postupný: Arg-n, Plat, Stann, Sul, Verat 
Zhmožděná: Apis, Arn, Bell-p, Corn-f, Phyt, Ruta 

Lokalizace: 
Brániční: Bell 
Cervicooccipitální: Bell, Bry, Chin-s, Cinch, Nux-v, Puls, Zinc-p 
Ciliární: Cimic, Gels, Mez, Nat-m, Spig 
Cruralis anterior: Am-m, Coff, Coll, Gels, Gnaph, Lim, Nat-a, Oena, 

Sol-1, Spig, Staph, Sul, Xanth 
Infraorbitální: Arg-n, Bell, Mag-p, Mez, Nux-v, Phos 
Interkostální: Acon, Aran, Arn, Ars, Ars-i, Asc-t, Aster, Bell, Brom, Ury, 

Chel, Cimic, Gaul, Mag-p, Mentho, Mez, Morph, Nux-v, Par, Phos, 
Puls, Ran-b, Rhod, Samb, Zinc-m 

Ischias: Acet, Acon, Am-m, Apoc, Arn, Ars, Ars-m, Ars-s-r, Bell, Bry, 
Caps, Carb-s, Carbo-o, Cham, Cinch, Coll, Cot, Diosc, Gaul, Gels, 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Gins, Gnaph, Hyper, Ign, Indg, Iris, Kali-c, Kali-i, Kali-p, Lac-c, 
Lyc, Mag-p, Nat-s, Nux-v, Nyct, Pall, Phyt, Plumbg, Polyg-h, 
Ran-b, Rhus-t, Ruta, Sal-ac, Sep, Staph, Stry, Sul, Sul:rub, Syph, 
Tell, Ter, Thei, Thuj, Valer, Verat, Vise, Xanth, Zinc-v 

Akutní případy: Acon, Bry, Cham, Coll, Ign 
Chronické případy: Ars, Calc, Kali-i, Lyc, Phos, Plumbg, Ran-b, 

Rhus-t, Sul, Zinc-m 
Ischias, děložní: Bell, Ferr, Graph, Merc, Puls, Sep, Sul 
Ischias, léto, v, v zimě laryngeální kašel: Staph 
Ischias, revmatický: Acon, Bry, Cimic, Guico, Hyper, Led, Rhus-t 
Ischias, syfilitický: Kali-i, Merc-c, Phyt 
Ischias, vertebrálního původu: Lac-c, Nat-m, Phos, Sil, Sul, Tell 

Lumboabdominální: Aran, Bell, Clem, Coll, Cupr-a, Ham, Mag-p, 
Nux-v 

Páteř: Par 
Plexus brachialis, cervicobrachialis: Acon-r, Bry, Cepa, Cham, Cocc-i, 

Corn-f, Hyper, Kal, Merc, Nux-v, Par, Rhus-t, Sul, Ter, Verat 
Semenný provazec: Clem, Coll, Ham, Ol-an, Ox-ac, Rhod, Spong 
Suborbitální: Caust, Colch, Con, Kali-c, Phos 
Supraorbitální: Arg-n, Asaf, Cedr, Chel, Chin-s, Cimic,Kali-bi, Mag-p, 

Morph, Nux-v, Ran-b, Spig, Stann, Thei, Tong, Viol-o 
Trigeminus: Acon, Amyl, Aran, Arg-n, Ars, Arun, Bell, Cact, Cedr, Cepa, 

Cham, Chel, Cimic, Cinch, Colch, Coll, Ferr, Gels, Glon, Kal, 
Mag-p, Merc, Mez, Nat-s, Nux-v, Phos, Puls, Rhus-t, Sabal, Sang, 
Spig, Stann, Thuj, Tong, Verat, Verb, Zinc-m, Zinc-v 

Ulnární: Hyper, Kal, Lycopr, Oxyt, Rhus-t 
Zuby: Kreos, Merc, Mez, Pian, Staph, Verb 

Průvodní jevy: 
Anestézie, necitlivost: Acon, Ars, Kal 
Horkost na jednom místě, chlad na jiném: Pim 
Hyperestezie, přecitlivělost: Bell, Coff, Ign, Kali-i, Ter 
Chlad: Agar, Ars, Meny, Mez, Nat-m, Nux-v, Plat, Puls, Rhus-t, Sep, 

Spig, Verat 
Kůže, pocit štípání: Sul-ac 
Mánie následuje: Cimic 
Mdloby, náhlé: Cham, Hep, Morph 
Městnavé příznaky: Acon, Bell, Gels 
Muka, neklid: Acon, Ars 
Necitlivost, tupost: Acon, Agar, Caust, Cham, Coll, Glon, Gnaph, Graph, 

Kal, Lac-c, Led, Lith-c, Merc, Mez, Plat, Rhus-t, Sep, Spig 
911 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Nervová agitovanost: Acon, Am-v, Ars, Cham, Coff, Gels, Mag-p, Spig 
Obličej bledý, neklidný, zpocený: Spig 
Obličej rudý: Acon, Bell, Cham, Verb 
Paže se zdají chladné, oteklé, ochrnuté: Verat 
Říhání, žaludeční příznaky: Verat, Verb 
Slabost: Ars, Cinch, Colch, Gels, Kal, Verat 
Slinění, ztuhlý krk: Mez 
Slzení: Chel, Mez, Puls, Rhus-t 
Střídá se bolest na různých místech, nemá hluboké kořeny: Ign 
Svalové kontrakce, křečovité: Am-m, Bell, Gels, Mag-p, Nux-v, Plat, 

Plb, Zinc-m 
Torpor: Plat 
Úzkost u srdce: Spig 
Začínají pneumogastrickými obtížemi: Arn 

Příčina a typ: 
Dna, revmatizmus: Cimic, Colch, Coll, Kal, Phyt, Ran-b, Rhod, Rhus-t, 

Sul 
Chronické případy, ve vyšším věku: Arn, Kreos, Phos, Sul, Thuj 
Chřipka, zesláblost: Ars 
Idiopatické případy: Acon, Ars 
Klimakterické: Lach 
Malárie: Aran, Ars, Cedr, Chin-s, Cinch, Meny, Nat-m, Nicc-s, Stann, 

Sul 
Nedávno vzniklé, u mladých lidí: Acon, Bell, Coll, Gels, Kal, Spig 
Nedokrevnost (anémie): Ars, Cinch, Ferr, Kali-fer, Puls 
Pásový opar, po: Mez, Morph 
Syfilis: Kali-i, Mez, Phyt 
Trauma, amputované části, v: Am-m, Am, Cepa, Hyper, Kal, Ph-ac, 

Symph 
Zhoršení: 

Dotek nebo sevření zubů: Verb 
Dotek: Ars, Bell, Bry, Cinch, Coll, Lach, Mag-p, Mez, Nux-v, Plumbg, 

Spig 
Horko: Cham, Mez, Plumbg, Puls, Xanth 
Hovor, kýchání, změna teploty: Verb 
Chlad: Ars, Bell, Caps, Cinch, Coll, Kali-bi, Mag-p, Rhus-t, Ruta 
Leh na postižené straně: Coll, Kali-i 
Leh: Am-m, Gnaph 
Levá strana: Acon, Ars, Caust, Cedr, Colch, Coll, Iris, Kali-bi, Mag-c, 

Mez, Morph, Nux-v, Rhus-t, Spig, Sumb 
912 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Námaha, duševní: Kal 
Noc: Acon, Ars, Bell, Cham, Cimic, Coff, Gins, Ign, Kali-i, Mag-p, Merc, 

Mez, Phyt, Plat, Puls, Rhus-t, Ruta, Sal-ac, Syph, Tell 
Odpočinek, když se začne pohybovat: Lac-c, Rhus-t 
Odpočinek, sed: Am-m, Ars, Mag-c, Rhus-t, Valer 
Ohýbání nebo narovnávání nohou po pokrčení: Spig 
Otřesy, nárazy: Bell, Caps, Spig, Tell 
Pohyb: Acon, Ars, Bell, Bry, Cinch, Coff, Colch, Coll, Gnaph, Nux-v, 

Phyt, Ran-b, Spig, Verb 
Poledne ( 1 2 - 1 3 h.): Nat-m, Sul 
Pravá strana: Bell, Chel, Diosc, Gnaph, Kal, Lyc, Mag-p, Morph, Puls, 

Ran-b, Sul-ac, Tell 
Půlnoc: Ars, Bell, Mez, Sul 
Ráno: Acon, Chin-s, Nux-v 
Ráno, mezi 9. a 16. hod.: Verb 
Stoj, nohy na podlaze: Bell, Valer 
Tlak: Ars, Gels, Plumbg, Verb, Zinc-m 
Záklon: Caps 

Zlepšení: 
Horko: Ars, Bell, Coll, Mag-p, Morph, Nux-v, Phos, Rhus-t 
Chlad: Ars, Puls 
Klečení, silný tlak hlavy proti podlaze: Sang 
Leh, klidný, odpočinek: Am-m, Bry, Diosc, Kreos, Mag-p, Nux-v 
Mnutí, drbání: Acon 
Pohyb, chůze: Am-m, Ars, Diosc, Ign, Kali-bi, Kali-i, Mag-c, Ox-ac, 

Puls, Rhus-t, Sep, Sul, Valer 
Pokrčením stehna, v poloze na břiše: Gnaph 
Předklon: Coll 
Sed: Bell, Gnaph 
Svítání: Syph 
Tlak: Ars, Bell, Bry, Coff, Coll, Mag-p, Meny, Mez, Nux-v, Plumbg, 

Spig 
Záklon: Diosc 
Zavření očí: Bry 

Spává nemoc: Ars, Ato 
Typ: 

Alkoholický: Nux-v, Stry 
Difterický: Gels 
Dokola: Sang 
Horní zádové kořeny: Anan 

913 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Ischiadicus minor: Aesc 
Lumbosakrální plexus: Berb 
Mnohočetná (polyneuritida): Bov, Con, Morph, Thal 
Poranění nervů: Bell-p, Cepa, Hyper, Ph-ac 
Přední strany bérce: Pareir 
Retrobulbární, s náhlou ztrátou zraku: Chin-s 
Traumatické: Arn, Calen, Cepa, Hyper 

NEURASTENIE: 
Obecně: Agn, Alf, Anac, Anha, Arg-n, Asaf, Asar, Avena, Calc, Calc-p, 

Cann-i, Cinch, Cob, Coca, Cocc-i, Cupr-m, Cm,Fl-ac, Gels, Glyc, Graph, 
Helon, Hyper, Ign, Kali-hypo, Kali-p, Lach, Lat-k, Lee, Lob-p, Mosch, 
Nat-m, Nux-v, Onos, Ox-ac, Phos, Phys, Pic-ac, Pip-m, Plumbg, Puls, 
Sacc-o, Sarc-ac, Scut, Sil, Stann, Staph, Stry-p, Tarent, Tub, Tur, 
Verbe-h, Xanth, Zinc-m, Zinc-p, Zinc-pi 

Hypochondrické sklony: Aur, Coca, Con, Kali-brm, Nat-m, Sul 
Mozkové příznaky, není schopen myslet: Anac, Aur, Calc, Gels, Kali-p, 

Nux-v, Phos, Pic-ac, Scut, Sil 
Nespavost: Ambr, Ars, Aur, Cimic, Coff, Nux-v, Zinc-p 
Sexuálního původu: Agar, Agn, Anac, Calad, Cinch, Coca, Gels, Graph, 

Lee, Lyc, Nat-m, Nux-v, Onos, Ph-ac, Phos, Pic-ac, Plat, Sabal, Sel, 
Sep, Staph, Thym, Tur, Zinc-pi 

Žaludeční forma: Anac, Gent, Nux-v, Stry-p 
Zármutek, po dlouhém, silném: Ign 
Ženy, u: Alet, Aloe, Ambr, Ars, Aur, Bell-p, Calc, Cinch, Cocc-i, Epip, Ferr, 

Helon, Hyos, Ign, Iod, Kali-p, Lach, Lyc, Mag-c, Mag-p, Ph-ac, Pic-ac, 
Puls, Sep, Sil, Sul, Zinc-v 

NEURÓZY: 
Děti, u: Passi 
Profesionální: Gels 

OBRNA (paralýza): 
Léky obecně: Absin, Acon, Agar, Alum, Ang, Arag, Arg-i,Arg-n, Ars-i, Asaf, 

Astr-m, Aur, Bar-ac, Bar-c, Bar-m, Bell, Calc-caust, Calen, Cann-i, 
Carb-s, Carbo-o, Caust, Chin-s, Cic, Cocc-i, Colch, Con, Cupr-m, Dulc, 
Gels, Graph, Grin, Gua, Helo, Hydr-ac, Hyos, Hyper, Ign, Iris-fl, Kali-
brm, Kali-c, Kali-i, Kali-p, Lach, Lat-h, Lol, Merc-c, Nat-m, Nux-v, Olnd, 
Op, Ox-ac, Oxyt, Phos, Phys, Physa, Pic-ac, Plat .P/i , Plb-a, Plb-i, Plect, 
Rhus-t, Sec, Stann, Staph, Stry-c-f, Sul, Tab, Thala, Verat, Xanth, 
Zinc-m, Zinc-p 

Lokalizace: 
Hrdlo, hlasivky: Bell, Both, Canth, Caust, Cocaine, Cocc-i, Gels, Kali-p, 

914 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Ox-ac, Plumbg 
Hrudník: Gels 
Kotníky, odpoledne: Cham 
Krk: Cocc-i 
Močový měchýř: Caust, Nux-v 
Motorické nervy: Cur, Cyst, Gels, Ox-ac, Phos, Phys, Xanth 
Nohy v noci: Cham 
Obličej (Bellova obrna lícního nervu): Acon, Am-ph, Bar-c, Bell, Caust, 

Cur, Gels, Graph, Kali-chl, Nat-m, Rhus-t, Sol-v, Zinc-pi 
Oční svaly: Caust, Con, Gels, Phos, Phys, Rhus-t 
Paže, ruce: Cupr-m, Thyr 
Předloktí (ochablé zápěstí): Cur, Ferr-ac, Plb, Plb-a, Ruta, Sil 
Senzorické nervy: Cocaine, Lab, Plat 
Svěrače: Ars, Caust, Gels, Naja, Nux-v, Phos, Phys 

Typ: 
Agitovaná (paralysis agitans): Agar, Ars, Aur-s, Avena, Bufo, Camph-m, 

Cann-i, Cocaine, Cocc-i, Con, Dub, Gels, Helo, Hy-hy, Hyos, Kali-
brm, Lath, Lol, Mag-p, Mang, Merc, Nico, Phos, Phys, Plumbg, Scut, 
Tab, Tarent, Zinc-cy, Zinc-pi 

Bulbární: Gua, Mang-o, Plb 
Celková u nepříčetných osob: Ant-c, Ars, Aur, Bell, Cann-i, Caust, Hyos, 

Kali-brm, Kali-i, Merc-c, Nat-i, Nux-v, Op,Phos, Phys, Plumbg, Stram, 
Sul, Verat 

Dětská obrna (poliomyelitis anterior): Acon, Aeth, Bell, Calc, Caust, 
Chr-s, Gels, Lat-k, Nux-v, Phos, Plb, Rhus-t, Sec, Sul 

Hemiplegie:Ambr,y4m,Ars,^Mr, Bapt, Bar-c, Both, Carb-s, Caust, Cheno, 
Cocc-i, Cur, Elaps, Hydr-ac, Iri-c, Lach, Nux-v, Olnd, Phos, Phys, Pic-
ac, Rhus-t, Sec, Stann, Stry, Verat-v, Vip-b, Xanth 

Vlevo: Ambr, Arn, Bapt, Bell, Cocc-i, Cupr-a, Lach, Lyc, Phys, 
Verat-v, Xanth 

Vpravo: Bell, Caust, Cheno, Cur, Elaps, Iri-c 
Hysterická: Acon, Arg-n, Asaf, Cocc-i, Ign, Phos, Tarent 
Labioglossofaryngeální: Anac, Bar-c, Bell, Caust, Cocc-i, Con, Gels, 

Mang-b, Nux-v, Olnd, Plumbg 
Landryho forma (vzestupná): Aconiti, Con, Lyss 
Míšního původu: Alum, Bell, Cann-i, Con, Iri-c, Lath, Phos, Phys, Pic-ac, 

Plumbg, Xanth 
Olovo, po: Alumn, Caust, Cupr, Kali-i, Nux-v, Op, Plumbg, Sul-ac 
Paraplegie: Acon.Alum, Anha,Arg-n, Arn,Ars,Be//, Caul, Caust, Cocc-i, 

Con, Cupr-m, Cur, Dulc, Form, Gels, Hyper, Kal, Kali-i, Kali-t, Lach, 
915 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Lat-h, Lath, Mang, Merc-c, Nux-v, Ox-ac, Phos, Phys, Pic-ac, Plb-a, 
Rhus-t, Sec, Stry, Thala, Thyr 

Hysterická: Cocc-i, Con, Cupr, Ign, Nux-v, Plumbg, Tarent 
Spastická: Gels, Hyper, Lath, Nux-v, Plect, Sec 

Postdifterická (po záškrtu): Arg-n, Aur-m, Avena, Botu, Caust, Cocc-i, 
Con, Diph, Gels, Kali-i, Lach, Nat-m, Nux-v, Phos, Phyt, Plb, Plb-a, 
Rhod, Rhus-t, Sec 

Postupně se objevující: Caust 
Pseudohypertrofická: Cur, Phos, Thyr 
Revmatická: Caust, Dulc, Lath, Phos, Rhus-t, Sul 
Vzestupná spinální: Alum, Bar-ac, Con, Gels, Lath, Led, Ox-ac, Phos, 

Pic-ac, Sec 
PÁTEŘNÍ MÍCHA: 

Bolesti páteře: Abrot, Acon, Adonis./lgar, Arg-n, Cact, Cimic, Géls,Hyper, 
Lac-v-fl, Lob-s, Menis, Nicc-s, Ox-ac, Paraf, Phys, Sec, Stry, Tarent, 
Ther, Zinc-m 

Degenerace (skleróza, měknutí atd.): Alum, Alum-sil, Arg-n, Aur, Aur-m, 
Bar-m, Carb-s, Naja, Ox-ac, Phos, Phys, Pic-ac, Plb, Plb-i, Zinc 

Krvácení, při: Acon, Arn, Bell, Lach, Nux-v, Sec 
Sclerosis laterális : Arg-n, Cupr, Hyper, Lat-k, Plumbg 
Sclerosis multiplex: Arg-n, Atro, Aur, Bar-c, Bell, Calc, Caust, Chel, Crot-

h, Gels, Lath, Lyc, Nux-v, Ox-ac, Phos, Phys, Plumbg, Sil, Stry, Sul, 
Tarent, Thuj 

Hyperestezie: Abrot, Acon, Agar, Apis, Arg-n, Ars, Bell, Bry, Chin-a, Chin-
s, Cimic, Cocc-i, Crot-h, Hep, Hyper, Ign, Lac-c, Lach, Lob, Med, Menis, 
Nat-m, Ox-ac, Ph-ac, Phos, Phys, Podo, Ran-b, Rhus-t, Sec, Senec-j,Si7, 
Stry-p, Sul, Tarent, Tell, Ther, Vise, Zinc-m 

Horší sebemenším otřesem nebo hlukem: Ther 
Křečovité bolesti na hrudi a u srdce po doteku: Tarent 
Kříž, v: Lob 
Mezi obratli: Chin-s, Nat-m, Ther 
Námahou paží při šití, psaní na stroji, hře na klavír: Agar, Cimic, Ran-b 
Sedá si na stranu, aby zabránil tlaku na páteř: Chin-s, Ther, Zinc-m 
Vprostřed zad: Stry-p, Tell 

Chlad: Cimic, Stry 
Lokomoční ataxie: Agar, Alum, Alum-c, Alumn, Am-m, Ang, Arag, Arg-n, 

Ars, Ars-br, Atro, Aur-m, Bell, Cann-i, Carb-s, Carb-v, Caust, Chr-s, Con, 
Condu, Cur, Dub, Ferr-pic, Fl-ac, Gels, Hyos,/gw, Kali-brm, Kali-i, Lath, 
Lyc, Mag-p, Merc-c, Nat-i, Nit-ac, Nux-v, Onos, Ox-ac, Ped, Ph-hy,Phos, 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Phys, Pic-ac, Picro, Plb, Plb-p, Rhus-t, Ruta, Sabad, Sec, Sil, Stram, 
Stry, Tarent, Thala, Thios, Zinc-p, Zinc-s 

Průvodní jevy: 
Enuréza a močové projevy: Bell, Berb, Equis, Ferr-p 
Oční příznaky: Bell, Con, Ferr-pic, Phos 
Příznaky močového měchýře a konečníku: Alum, Fl-ac, Ign, Nux-v, Stry, 

Tarent, Thios 
Rané stadium: Ang, AXro,Bell, Con, Ign, Nux-v, Sec, Stry, Tarent, Zinc-

m, Zinc-s 
Sexuální vzrušení: Kali-brm, Phos, Pic-ac 
Stěhovavé bolesti: Acet, Aesc, Agar, Alum, Am-m, Ang, Arg-n, Ars, 

Ars-i, Atro, Bar-m, Bell, Berb, Dig, Fl-ac, Guico, Hyos, Ign, Kal, 
Lyc, Merc-c, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Phos, Phys, Pilo, Plb, Plb-i, 
Sabad, Sant, Sec, Sil, Stront-c, Stry, Thala, Thios, Zinc-m, Zinc-p, 
Zinc-s 

Svalová slabost, necitlivost kůže a porucha svalového čití: Cann-i 
Syfilitické případy: Kali-i, Merc-c, Nit-ac, Sec 
Vředy na patě: Sil 
Žaludeční příznaky: Arg-n, Bell, Carb-v, Ign, Lyc, Nux-v, Thios 

Městnání: Absin, Acon, Agar, Am, Bell, Gels, Hyper, Nux-v, Onos, Oxyt, 
Phos, Phys, Sec, Sil, Stry, Tab, Verat-v 

Nedokrevnost: Agar, Plumbg, Sec, Stry-p, Tarent 
Obrna : Cocc-i, Con, Iri-c, Plb-i, Plect, Sec, Stry 
Otřes : Arn, Bell-p, Cic, Con, Hyper, Phys 
Pálení: Agar, Alum, Alum-sil, Ars, Bell, Gels, Gua, Kali-c, Kali-fer, Kali-p, 

Med, Nux-v, Ph-ac, Phos, Phys, Pic-ac, Stry-p, Sul, Zinc-m 
Podráždění: Agar, Ambr, Arg-n, Arn, Bell, Bell-p, Chin-a, Chin-s, Cimic, 

Cob, Cocc-i, Cupr, Gels, Gua, Hyper, Ign, Kali-c, Kali-p, Naja, Nat-m, 
Nux-v, Ox-ac, Phos, Phys, Pic-ac, Plat, Puls, Ran-b, Sec, Sep, Sil, Staph, 
Stry-p, Sul, Tarent, Tell, Ther, Tub, Zinc-m, Zinc-v 

Sexuálními excesy: Agar, Kali-p, Nat-m 
Slabost páteře: Aesc, Alum-sil, Arg-n, Bar-c, Calc-p, Cocc-i, Con, Nat-m, 

Phos, Pic-ac, Sel, Sil, Stry, Zinc-pi 
Tetanie: Acon, Cocc-i, Graph, Lyc, Merc, Plumbg, Sec, Sol-n 
Tetanus: Acon, Aconiti, Amyl, Ang, Am, Bell, Calen, Camph, Carb-s, Chlo, 

Cic, Cocc-i, Con, Cupr, Cur, Gels, Hydr-ac, Hyos, Hyper, Ign, Ip, Kali-
brm, Lach, Laur, Led, Lyss, Mag-p, Morph, Mosch, Nico, Nux-v, Oena, 
Op, Ox-ac, Passi, Phys, Phyt, Plat, Scorp, Stram, Stry, Tab, Ter, The, 
Upa, Verat, Zinc-m 

Tiky: Arg-n, Hyos, Laur, Lyc, Sep, Tarent, Zinc 
917 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Zánčt: 
Chronická myelitida: Ars, Crot-h, Lath, Ox-ac, Plb, Stry, Thal 
Křečová forma: Arg-n, Ars, Chel, Merc, Verat 
Meningitida: Acon, Bell, Bry, Kali-i, Merc, Nat-s, Ox-ac, Verat-v 
Myelitida: Acon, Arg-n, Arn, Ars, Bell, Bell-p, Bry, Chel, Cic, Con, Crot-

h, Dulc, Gels, Hyos, Hyper, Kali-i, Lach, Lath, Merc, Naja, Nat-s, Nux-
v, Ox-ac, Phos, Phys, Pic-ac, Plb, Rhus-t, Sec, Stram, Stry, Verat, 
Zinc-p 

PETITI MAL: Art-v, Bell, Caust, Phos, Zinc-cy 
SPÁNEK: 

Neklid: 
Budí se často: Bar-c, Calc, Dig, Ferr, Ign, Lyc, Nit-ac, Nux-v, Phos, Plat, 

Sarc-ac, Sel, Sil, Stram, Sul 
Čaj, přemíra: Camph-m, Cinch, Nux-v, Puls 
Dušení, nedostává se dechu, při usínání: Am-c, Ars, Cur, Graph, Grin, 

Kali-i, Lac-c, Lach, Merc-p-r, Morph, Naja, Op, Samb, Spong, 
Stront-c, Sul, Teucr 

Chodí ve spánku (somnambulizmus): Art-v, Bry, Kali-brm, Paeon, Sil 
Chrápe, při: Cinch, Laur, Op, Sil, Stram, Tub, Zinc-m 
Křečovité příznaky, při (třes, záškuby): Acon, Aeth, Agar, Ambr, Ant-c, 

Apis, Ars, Bell, Bor, Brom, Bry, Calc, Carb-v, Cast-e, Caust, Cham, 
Cina, Cinch, Cupr-a, Daph, Hell, Hyos, Ign, Kali-c, Lyc, Morph, Nit-
ac, Nux-v, Passi, Phos, Samb, Sil, Stram, Sul, Tarent, Valer, Zinc-m, 
Ziz 

Křičí, ječí, budí se vyděšen: Ant-c, Ant-t, Apis, Aur, Bell, Bor, Bry, Cham, 
Cic, Cina, Cinch, Cupr-a, Cypri, Dig, Hell, Hyos, Ign, lodof, Kali-
brm, Lyc, Nux-m, Phos, Psor, Puls, Spong, Stram, Tub, Zinc-m 

Kůže suchá: Thea 
Mluví ze spaní: Bar-c, Bell, Bry, Carb-v, Cina, Graph, Hell, Hyos, Kali-c, 

Lyc, Sep, Sil, Sul, Zinc-m 
Náhle je plně vzhůru: Sul 
Neklid, svléká se: Hep, Op, Sanic, Sul 
Neklid, během: Acon, Agar, Alum, Ambr, Apis, Apoc, Arg-n, Arn, Ars, 

Bapt, Bell, Bry, Calc, Cann-i, Cast-e, Caust, Cham, Cimic, Cina, Cinch, 
Coca, Cocaine, Coff, Eup-per, Gels, Glon, Graph, Hyos, Ign, Jal, Kali-
brm, Lac-d, Lyc, Mentho, Nit-ac, Nux-v, Passi, Psor, Ptel, Puls, Rad-
br, Rhus-t, Ruta, Sant, Sarc-ac, Scut, Stram, Stront-c, Sul, Sulphon, 
Tarent, Thea, Zinc-m 

Neklid, překuluje hlavu: Apis, Bell, Hell, Podo, Zinc-m 
Neosvěžuje, budí se rozlámaný: Alum,^nr-c,Ap-g,^rj , Brom, Bry, Cinch, 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Cob, Con, Dig, Ferr, Graph, Hep, Lach, Lil-t, Lyc, Mag-c, Merc-c, 
Myrr, Nux-v, Op, Phos, Ptel, Puls, Rhus-t, Sarc-ac, Sep, Sul, Syph, 
Thuj, Thym, Tub, Zinc-m 

Nespavý, po 2-3 hod. v noci: Ap-g, Bapt, Bell-p, Bry, Calc, Cinch, Coff, 
Gels, Kal, Kali-c, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Sel, Sep 

Nespavý, večer, před půlnocí :Ars, Lach, Lil-t, Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Phos, 
Puls, Rhus-t, Sel, Thuj 

Pocení, během: Aeth, Calc, Cham, Cinch, Op, Ph-ac, Psor, Sil, Verat 
Sexuální případy: Cann-i, Canth, Kali-brm, Raph 
Soporózní, hluboký, těžký spánek: Am-c, Ant-c, Apis, Arn, Cinch, 

Cupr-m, Hell, Hyos, Kali-brm, Lac-v-fl, Laur, Loni, Lupu, Morph, Naja, 
Nux-m, Op, Ph-ac, Pise, Podo, Rhus-t, Sec, Stram, Sul 

Šoky, jako elektřinou, při usínání: Ant-t, Cupr-m, Ign, Ip 
Tabák: Gels 
Zívá, protahuje končetiny: Acon, Agar, Amyl, Ant-t, Arn, Asar, Calc, Carl, 

Cast-e, Cepa, Chel, Cina, Cinch, Coca, Crot-h, Cupr-a, Elat, Eupr, Gels, 
Hep, Hydr-ac, Ign, Kali-c, Lyc, Mang, Morph, Nat-m, Nux-v, Plb, 
Rhus-t, Sec, Sil, Sul 

Zpívá při probuzení: Sul 
Zpívá, během: Bell, Croc, Ph-ac 

Nespavost: 
Léky obecně: Absin, Ac-bu, Acon, Agar, Alf, Alum, Am-c, Ambr, Anac, 

Ant-c, Apis, Apom, Aquil-v, Arg-n, Arn, Ars, Aur, Avena, Bapt, Bell, 
Cact, Caff, Calc, Camph, Camph-m, Cann-i, Caul, Cham, Chin-s, Chlo, 
Chry, Cimic, Cinch, Coca, Cocaine, Cocc-i, Coff, Coll, Cypri, Daph, 
Did, Gels, Hy-hy, Hyos, Ign, Iod, Kali-brm, Kali-p, Lee, Lil-t, Lupu, 
Lyss, Mag-p, Merc, Nux-v, Op, Passi, Phos, Pic-ac, Puls, Scut, Sel, 
Stann, Staph, Stram, Sul, Sulphon, Sumb, Tela, Thea, Valer, Xanth, 
Yohim, Zinc-p, Zinc-v 

Příčiny, průvodní jevy: 
Alkohol, drogy, nevhodné návyky: Ars, Avena, Cann-i, Cimic, Gels, Hyos, 

Nux-v, Op, Sec, Stram, Sumb 
Aortální onemocnění: Crat 
Bolest v ústech a krku: Arum-t, Merc 
Bolesti nohou, ale neudrží je v klidu: Med 
Bolesti svalů, výrazná vyčerpanost, únava: Helon 
Bolesti v kostech: Daph 
Břišní potíže: Ant-t, Cupr-m 
Delírium: Acon, Bell, Cact, Calc, Cann-i, Gels, Hyos, Kali-brm, Phos, 

Stram, Verat 
919 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Chlad kolen: Apis, Carb-v 
Chlad těla: Acon, Ambr, Camph, Carb-v, Cist, Verat 
Chronický nikotinizmus: Pian 
Káva, abuzus: Cham, Nux-v 
Křeče: Arg-m, Coll, Cupr-m 
Menopauza, ženy s výhřezem dělohy nebo drážděním dělohy: Senec 
Odstavování dítěte: Bell 
Oprese na hrudi: Physa 
Ples, pozdní večeře, po: Puls 
Polyneuritis: Con 
Postel se zdá příliš horká, není schopen na ní ležet: Op 
Postel se zdá příliš tvrdá, nemůže na ní ležet: Arn, Bry, Pyre-o 
Růst zubů: Bell, Bor, Cham, Coff, Cypri 
Tepenné pulzace: Acon, Bell, Cact, Glon, Sec, Sel, Sul, Thea 
Úzkost jej vyhání z postele, zhoršení po půlnoci: Ars 

Noční můra : Acon, Am-c, Arn, Aur-br, Bapt, Cann-i, Chlo, Cina, Cypri, 
Daph, Kali-brm, Kali-p, Nit-ac, Nux-v, Op, Paeon, Pariet, Phos, Ptel, 
Scut, Sol-n, Sul 

Poloha: 
Musí ležet na břiše: Acet-ac, Am-c 
Musí ležet na pokrčených kolenou (genupektorální poloha): Med 
Musí ležet na rukou a kolenou: Cina 
Musí ležet na zádech, se stehny přitaženými k břichu, rukama nad hlavou, 

má sklon odkrývat dolní končetiny: Plat 
Musí ležet na zádech: Am-c, Ars, Cina 
Musí ležet s jednou nohou pokrčenou, druhou nataženou: Stann 
Musí ležet s nohama od sebe: Cham, Plat 
Musí ležet s rukama nad hlavou: Ars, Nux-v, Plat, Puls, Sul, Verat 
Musí ležet s rukama pod hlavou: Acon, Ars, Bell, Cinch, Coll, Plat 
Musí ležet se zkříženýma nohama: Rhod 
Musí se hodiny prudce protahovat: Amyl, Plb 
Musí se pohybovat, stálý neklid nohou: Zinc-m 

Sny: 
Bolesti: Ars, Cann-i, Cham, Coll, Mag-m, Merc, Passi, Puls, Sin-n 
Děti, u: Absin, Acon, Ars, Bell, Calc-b, Cham, Cina, Cypri, Hyos, Kali-

brm, Passi, Phos, Puls, Sul 
Divoké představy, postavy: Bell, Hyos 
Emoce, z (zármutek, starosti, úzkost, silné vzrušení, nervozita): Absin, Acon, 

Alf, Am-v, Ambr, Aur, Bry, Cann-i, Cham, Chin-a, Chlo, Cimic, Coca, 
Coff, Coll, Gels, Hy-hy, Hyos, Ign, Kali-brm, Mosch, Nat-m, Nux-v, 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Op, Passi, Ph-ac, Plat, Senec, Sep, Stram, Sul, Thea, Valer, Zinc-v 
Fantastické, příjemné: Op 
Hlad: Abies-n, Ap-g, Cina, Ign, Lyc, Psor, Sul 
Horkost obecně: Acon, Arn, Bar-c, Bell, Bor, Caust, Cham, Hep, Kali-

brm, Mag-m, Meph, Op, Sanic, Sil, Sul 
Hrůzostrašné: Adonis, Arg-n, Aur, Bapt, Bell, Cact, Calc, Cann-i, Cast-e, 

Cham, Cinch, Colch, Eupi, Graph, Hyos, Kali-brm, Kali-c, Lil-t, Lyc, 
Merc-c, Nux-v, Op, Phos, Psor, Puls, Ran-s, Rhus-t, Sec, Sep, Stram, 
Sul, Thea, Zinc-m 

Každou druhou noc: Cinch, Lach 
Krvácení: Phos 
Létání ve vzduchu: Apis, Rhus-g, Stict 
Mravenčení v lýtkách a nohách: Sul 
Myšlenková aktivita, proud idejí: Acon, Ap-g, Apis, Bry, Calc, Cinch, 

Cocc-i, Coff, Gels, Hep, Hyos, Lyc, Meph, Nux-v, Puls, Sep, Verat, 
Yohim 

Námaha tělesná, práce, pachtění: Apis.Ars, Bapt, l?ry, Nat-m, Nux-v, Phos, 
Puls, Rhus-t, Sel, Staph 

Nehody, pád z výše, apod: Arn, Bell, Calc, Dig, Lyc, Nit-ac, Sil, Verat 
Nos ucpaný, musí dýchat ústy: Am-c, Lyc, Nux-v, Samb 
Obchodní záležitosti, během dne zapomíná: Sel 
Oči, napůl otevřené, při: Bell, Cham, Hyos, Ip, Op, Podo, Zinc-m 
Ohně, plameny, blesky: Bell, Eupr, Lach, Phos 
Palpitace: Acon, Alum, Am-c, Cact, Iod, Lil-t, Lycop, Rhus-t, Sep 
Pití: Ars, Med, Nat-m, Phos 
Pokračují, poté co se mezitím probudil: Calc, Cinch, Nat-m 
Potahuje pokrývky, při: Op 
Skřípání zubů: Bell, Cic, Cina, Hell, Kali-brm, Podo, Sant, Spig, Zinc-m 
Směje se, při: Alum, Caust, Hyos, Lyc 
Smrt, mrtví lidé, o: Am, Ars, Calc, Cann-i, Crot-c, Crot-h, Elaps, Lach, 

Nit-ac, Ran-s 
Smyslné: Arg-n, Ars, Cann-i, Canth, Cob, Diosc, Ham, Hyos, Ign, Nat-m, 

Nit-ac, Op, Ph-ac, Phos, Sil, Staph, Thuj, Ust, Verat-v 
Smysly zbystřené: Asar, Bell, Calad, Calc-b, Cham, Cocc-i, Coff, Ign, 

Nux-v, Op, Tarent, Valer, Zinc-v 
Snivé: Alum, Brom, Con, Hyos, Ign, Lyc, Nit-ac, Phos, Sep 
Staří lidé, u: Acon, Ars, Op, Passi, Phos 
Sténání, naříkání, během: Ant-t, Arn, Ars, Aur, Bapt, Bell, Carb-v, Cham, 

Cic, Cupr-a, Gels, Hell, Hyos, Kali-brm, Lach, Lyc, Mur-ac, Nat-m, 
Nit-ac, Op, Podo, Puls, Rhus-t, Verat 

921 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Strach z duševní i tělesné vyčerpanosti po probuzení: Lach, Syph 
Sucho v ústech: Apis, Calc, Caust, Lach, Nux-m, Par, Puls, Tarent 
Svědění řiti: Aloe, Alum, Coff, Ign, Indg 
Svědění šourku: Urt-u 
Svědění: Acon, Agar, Alum, Psor, Sul, Teucr, Valer 
Šťastné sny: Sul 
Ústa otevřená: Merc, Rhus-t, Samb 
Úzkostné: Abies-n, Acon, Ambr, Anac, Apis, Arg-n, Arn, Ars, Bell, Bry, 

Calc, Cann-i, Canth, Caust, Cham, Cinch, Euphorb:da, Ferr-p, Graph, 
Ign, Kali-c, Lyc, Nat-m, Nit-ac, Nux-v, Oxyt, Puls, Rhus-t, Sec, Sep, 
5/7, Staph, Sul, Zinc-m 

Vyčerpanost, zesláblost, nadměrná zátěž mysli i těla: Arn, Ars, Avena, 
Cann-i, Chin-s, Chlo, Cimic, Cinch, Coca, Cocc-i, Colch, Did, Gels, 
Hyos, Kali-brm, Nux-v, Passi, Phos, Pise 

Zapomenuté věci: Sel 
Zloději: Bell, Nat-m, Psor, Verat 
Zmatené: Alum, Cinch, Glon, Hell, Hydr-ac, Phos 
Zvířata, hadi: Arg-n, Daph, Lac-c, Op, Ran-s 
Živé: Agar, Arg-n, Brom, Cann-i, Cench, Cham, Coff, Daph, Diosc, Hydr-

ac, Hyos, Indol, Iod, Mang, Nat-m, Petr, Phos, Puls, Pyre-o, Sul, Tub, 
Verat-v 

Spavost: Aeth, Am-c, Ant-c, Ant-t, Apis, Apoc, Am, Aur, Aur-m, Bapt, 
Bar-m, Cann-i, Carb-s, Carbo-o, Caust, Cinch, Clem, Coca, Cocc-i, 
Corn-f, Cycl, Dub, Ferr-p, Gels, Hell, Helon, Hydr-ac, Hyper, Indol, Kali-
brm, Kali-c, Lab, Lat-k, Lina, Lob-p, Lupu, Morph, Naja, Nux-m, Op, 
Ph-ac, Phos, Pyre-o, Rhus-t, Ros-m, Sarc-ac, Scrop, Sel, Senec, Sulphon, 
Thea, Zinc-m 

Den, ve, v noci nespavost: Abies-n, Cinnb, Colch, Graph, Lach, Lyc, Merc, 
Ph-ac, Sil, Staph, Thea 

Den, ve: Agar, Alum, Am-c, Anac, Ant-c, Calc, Calc-p, Cann-s, Carb-v, 
Cinch, Cinnb, Colch, Eupr, Graph, Indol, Kali-c, Lupu, Lyc, Mag-m, 
Merc, Merc-c, Nat-c, Nat-m, Nux-m, Op, Phos, Sep, Sil, Spong, Staph, 
Sul, Tub 

Jídlo po: Bism, Cinch, Graph, Kali-c, Lyc, Nux-m, Nux-v, Paull, Phos, 
Puls, Scrop 

První polovina dne, dopolene, v: Alum, Am-c, Anac, Bism, Carb-v, Nat-m, 
Nux-v, Petr, Zinc-m 

Ráno, časně: Calc, Mang, Nux-v, Phos, Puls, Sep, Sul 
Usnout ale nemůže: Ambr, Apis, Bell, Cann-i, Caust, Cham, Coca, Coff, 

Cupr-m, Ferr, Gels, Lach, Morph, Op, Sil, Stram 



NERVOVÝ SYSTÉM 

Večer, když sedí nebo čte: Nux-v 
TŘES, záškuby, chvění: Absin, Aga, Agar, Anac, Ant-t, Apis, Arg-n, Ars, Bell, 

Camph, Cann-i, Caust, Cham, Cic, Cimic, Cinch, Cocc-i, Cod, Ferr-p, Gels, 
Hep, Hy-hy, Hyos, Ign, Iod, Kali-brm, Kali-p, Lach, Lat-m, Lith-c, Lyc, 
Med, Merc, Morph, Mosch, Nat-m, Nux-v, Op, Oxyt, Ph-ac, Phos, Phys, 
Plumbg, Rhus-t, Sabad, Scut, Sil, Stram, Tarent, Tub, Valer, Ver, Verat-v, 
Vise, Zinc-m, Zinc-p 

Alkoholický: Ant-t, Cocaine, Cocc-i, Nux-v 
Kouření, z: Kali-c, Nit-ac, Sep 
Roztroušená skleróza: Acet-ac, Ars, Hy-hy 
Senilní: Avena, Cann-i, Cocaine, Phos 

923 



GENERÁLIÉ 

ABSCES: 
Akutní : Acon, Anan, Anth-t, Apis, Arn, Ars, Bell, Calc-hyp, Calc-s, Calen, 

Carb-ac, Chin-s, Cinch, Crot-h, Fl-ac, Hep, Hippoz, Lach, Lap-a, Lyc, 
Merc, Myris, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Sil, Sil-m, Sul, Syph, Tarent-c, 
Vesp 

Chronický: Arn, Calc, Calc-f, Calc-i, Calc-p, Carb-v, Cham, Cinch, Fl-ac, 
Graph, Hep, Iod, Iodof, Kali-i, Merc, Merc-i-r, Ol-j, Phos, Sil, Sul 

Kolem kloubů: Calc-hyp, Sil 
Kolem kostí: Asaf, Aur, Calc-f, Calc-hyp, Calc-p, Fl-ac, Mang, Phos, Puls, 

Sil, Symph 
Psoatický absces: Sil, Symph 
Svalů, v hloubce: Calc 
Urychlení hnisáni: Guico, Hep, Lach, Merc, Oper, Phos, Phyt, Sil 
Zamezení: Apis, Bell, Bry, Hep, Merc 

ADDISONOVA CHOROBA: Adr, Ant-c, Apom, Arg-n, Ars, Ars-i, Bac, Bell, 
Cala-ar, Calc, Hydr-ac, Iod, Kreos, Nat-m, Nit-ac, Phos, Sec, Sil, Spig, 
Sul, Supr, Thuj, Tub, Van 

AKROMEGALIE: Pitu, Thyr 
ANÉMIE, blednička: Acet-ac,^(/eř, Alum, Arg-n, Arg-o, Arn, Ars, Aur-a, Bism, 

Cala-ar, Calc, Calc-1, Calc-p, Calo, Carb-v, Chin-a, Chin-s, Cic, Cinch, 
Con, Crat, Crot-h, Cupr-a, Cupr-m, Cycl, Ferr, Ferr-ac, Ferr-ar, Ferr-c, 
Ferr-e-c, Ferr-i, Ferr-m, Ferr-o, Ferr-p, Ferr-r, Gossy, Graph, Helon, Hydr, 
Iod, Iri-c, Kali-bi, Kali-c, Kali-p, Lee, Lyc, Mang, Merc, Nat-c, Nat-m, 
Nit-ac, Nux-v, Petr, Phos, Phyt, Pic-ac, Plat, Plb-a, Puls, Rub, Sacc-o, Sec, 
Sep, Sil, Stry-c-f Sul, Thyr, Van, Zinc-ar, Zinc-m 

Hypoxie, ze: Pic-ac 
Malárie, ze: Alst-c, Ars, Nat-m, Os-vi, Rob 
Menstruální poruchy, ze: Arg-o, Ars, Calc, Calc-p, Crat, Cycl, Ferr, Graph, 

Kali-c, Mang, Nat-m, Puls, Sep 
Mikrocytární , horší v zimě: Ferr 
Perniciózní anémie: Ars, Phos, Pic-ac, Thyr 
Posthemoragická anémie: Arg-o, Ars, Calc, Crot-h, Ign, Nat-bro 
Srdeční onemocnění, kvůli: Ars, Crat, Stroph 
Syfilis, ze: Calo 
Výživa, porušená, ze: Alet, Alum, Calc-p, Ferr, Helon, Nux-v 
Zármutek , ze: Nat-m, Ph-ac 

924 



GENERÁLIÉ 

Zt rá ta energie, vyčerpávající nemoce, ze: Acet-ac, Alst-c, Calc-p, Chin-s, 
Cinch, Ferr, Helon, Kali-c, Nat-m, Ph-ac, Phos 

ASFYXIE: Am-c, Ant-t, Hydr-ac, Sul-h, Upa 
Novorozenců: Ant-t, Laur 

BUNĚČNÉ TKÁNĚ, indurace: Anth-t, Carb-an, Graph, Kali-i, Kreos, Merc, 
Plb-i, Rhus-t, Sil 

CELLULITIS: Apis, Arn, Ars, Bapt, Crot-h, Lach, Mang, Merc-i-r, Rhus-t, 
Sil, Vesp 

DEGENERACE, tuková: Ars, Aur, Cupr, Kali-c, Phos, Van 
GRANULACE - NADBYTEČNÉ: Calen, Nit-ac, Sabb, S/7, Thuj 
H E M O F I L I E - DROBNÁ PORANĚNÍ SILNĚ A D L O U H O KRVÁCEJÍ : 

Adr, Ail, Ars, Bov, Calc-1, Cinch, Crot-h, Ferr, Ham, Kreos, Lach, Merc, 
Mill, Nat-sil, Phos, Sec, Ter 

HODGKINOVA NEMOC: Acon, Acon-1, Ars, Ars-i, Bar-i, Calc-f, Ferr-pic, 
Iod, Kali-m, Nat-m, Phos, Scrop 

H R O Z Í C Í VÝPOTEK: Apis, Bry, Cic, Cinch, Hell, lodof, Op, Tub, Zinc-m 
CHRONICKÉ NEMOCI , na počátku léčby: Calc, Calc-p, Nux-v, Puls, Sul 
CHRUPAVKY: 

Bolesti: Arg-m, Ruta 
Vředy: Merc-c 
Zánět (perichondritis): Arg-m, Bell, Cham, Cimic, Olnd, Plumbg, Ruta 

JIZVY: 
Bolesti p ř i změně počasí: Nit-ac 
Jizevnaté afekce: Calc-f, Fl-ac, Hyper, Phyt, Sil, Thios 
Mění se do červena nebo modra : Sul-ac 
Mění se dozelena: Led 
Obnovení, znovuotevření: Caust, Fl-ac, Graph, M-poli, Sil 
Svědění: Fl-ac 

KOSTI: 
Bolest: Agar, Ang, Asaf, Aur, Aur-m, Bry, Cast-eq, Caust, Cinch, Crot-c, 

Crot-h, Eup-per, Euph, Fl-ac, Guico, Hep, Iod, Ip, Kali-bi, Kali-i, Lyc, 
Lyss, Mang, Merc, Merc-c, Mez, Ph-ac, Phos, Phyt, Rhod, Rhus-t, Ruta, 
Sil, Staph, Sul, Symph, Syph, Ther, Vitr 

Dloubavá, hryzavá: Aur, Carb-ac, Kali-i, Mang, Merc, Symph 
Dlouhých kostí: Cinnb, Eup-per, Staph, Stront, Syph 
Drásavá: Caust, Colch, Fl-ac, Ph-ac 
Holenní kosti: Agar, Asaf, Carb-ac, Cast-eq, Dulc, Mez, Staph, Still, Syph 
Horší ve vlhkém počasí: Merc, Mez, Nit-ac, Phyt, Rhus-t, Still, Syph 
Chřipková: Eup-per 
Kostrče: Cast-eq 

925 



GENERÁLIÉ 

Lebka, v: Eup-per, Kali-bi 
Lokalizovaná, horší při změně počasí: Rhod 
Noční: Asaf, Aur, Fl-ac, Hep, Iod, Kali-i, Lach, Mang, Merc, Mez, Ph-ac, 

Phyt, Rhod, Still, Syph 
Obličeje, nohou: Aur 
Obratle, v: Agar 
Pálení: Aur, Euph, Fl-ac, Kali-i, Ph-ac, Sul 
Pichlavá: Arn, Symph 
Svíravá, jako od obvazu: Apis, Carb-ac, Hep, Nit-ac, Sul 
Tahavá, tlaková, citlivost: Nit-ac 
Tepavá, škubavá, pronikavá, trhavá, hypersenzitivita: Asaf 
Zesilující: Guico, Mang, Ph-ac 
Zhmožděný, potlučený, horší chladem bolesti se stěhují: Kali-bi 
Zhmožděný, potlučený, jako podrápaný: Ip, Par, Ph-ac, Rhus-t 
Zhmožděný, potlučený, tupá bolest: Cinch, Conch, Eup-per, Lyss, Phyt, 

Ruta 
Exostózy: Arg-m, Aur, Calc, Calc-f, Fl-ac, Hecla, Kali-bi, Kali-i, Lap-a, 

Maland, Merc, Merc-c, Merc-p, Mez, Phos, Plb-a, Ruta, Sil, Still, Sul, 
Zinc-m 

Chlad, pocit: Zinc-m 
Kondyly, epifýzy, zduřelé: Conch, Rhus-t 
Kondyly, švy, postižené: Calc, Calc-p 
Kosti lebky slabé, měkké: Calc, Calc-p 
Měknutí kostí, osteomalacie: Calc, Calc-i, Calc-p, Guico, Iod, Merc, Phos 
Nekróza: Ang, Arg-m, Ars, Asaf, Aur, Aur-i, Calc, Calc-f, Calc-hyp, Calc-p, 

Calc-sil, Cinch, Con, Fl-ac, Graph, Hecla, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-i, Lach, 
Med, Merc, Mez, Naí-sil-f Nit-ac, Ph-ac, Phos, Plat-m, Sil, Staph, Sul, 
Sul-ac, Symph, Syph, Thea, Ther, Tub, Vitr 

Dlouhé kosti: Ang, Asaf, Fl-ac, Mez, Stront-c 
Holenní kost: Asaf, Carb-ac, Hep, Lach, Nit-ac, Phos 
Hradní: Con 
Lebky: Fl-ac 
Mastoideus, patro, lebka, nos: Aur 
Mastoideus, spánková kost: Calc-f, Caps 
Nosní: Aur, Kali-bi 
Obličeje: Hep, Mez, Sil 
Obratle, mandibula: Phos 
Obratle: Calc, Nat-m, Ph-ac, Sil, Stict, Syph 
Stehenní kosti: Stront-c 
Tarsy: Plat-m 

926 



GENERÁLIÉ 

Nodozity: Asaf, Aur-m, Cinnb, Fl-ac, Kali-bi, Kali-i, Merc, Mez, Nux-v, 
Phyt, Sil, Still 

Periostitida a onemocnění okostice: Apis, Aran, Asaf, Aur, Aur-m, Calc, 
Cinch, Clem, Colch, Con, Ferr-i, Graph, Guico, Hecla, Iod, Kali-bi, 
Kali-i, Mang, Merc, Mez, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Phyt, Plat-m, Rhod, 
Rhus-t, Ruta, Sars, Sil, Still, Symph 

Pes calcaneus: Nux-v, Phos, Stry 
Vývoj opožděný: Calc, Calc-f, Calc-p, Sil 
Zakřivené: Am-c, Calc, Calc-p, Iod, Sil 
Zánět (osteitis): Asaf, Aur, Aur-i, Conch, Hecla, Hep, Iod, Kali-i, Merc, 

Mez, Nit-ac, Ph-ac, Phos, Staph, Still, Stront-c 
Zánět (osteomyelitis): Acon, Chin-s, Phos 
Zánět, chronický (osteitis deformans): Aur, Calc-p, Hecla, Nit-ac 
Zlomeniny, pomalé srůstání: Calc-p, Calen, Iod, Mang, Mez, Ph-ac, Ruta, 

Sil, Symph, Thyr 
Zlomeniny, šok: Acon, Arn 
Zvětšení (akromegalie): Pitu, Thyr 

KREV, rozklad: Ail, Am-c, Anth-t, Arn, Ars, Ars-h, Bapt, Carb-ac, Crot-h, 
Echi, Kreos, Lach, Mur-ac, Phos, Psor, Pyre-o, Rhus-t, Tarent-c 

KRVÁCENÍ: Acal, Acet-ac, Achi, Acon, Adr, Alum, Alumn, Anth-t, Arn, 
Ars-h, Bell, Both, Bov, Cact, Canth, Carb-v, Chin-s, Cinch, Cinnm, Croc, 
Crot-h, Dig, Elaps, Érech, Ergot-w, Erig, Ferr, Ferr-p, Fic, Gal-ac, Gela, 
Geran, Ham, Hydra, Ip, Kali-c, Kreos, Lach, Meli, Merc-cy, Mill, Mur-ac, 
Nat-sil.M'í-űrc, Op, Phos, Puls, Sabb, Sangu, Sec, Sul,SW-ac, Ter, Thlaspi, 
Til, Trii, Ust, Verat, Xanth 

Bez horečky nebo bolesti: Mill 
Bez úzkosti: Ham 
Hniloba, s, brnění končetin, zesláblost: Sec 
Hysterické: Bad, Croc, Hyos, Ign, Kali-i, Merc, Stict, Sul 
Chronické efekty: Stront-c 
Krev světle červená: Acon, Bell, Érech, Erig, Ferr, Ferr-p, Ip, Led, Mill, 

Nit-ac, Phos, Sabb, Trii, Ust 
Krev tmavá, sražená: Alum, Anth-t, Cinch, Croc, Crot-h, Elaps, Merc, Merc-

cy, Mur-ac, Plat, Sul-ac, Ter, Thlaspi, Trii 
Krev, rozkládá se rychle: Acet-ac, Am-c, Anth-t, Crot-h, Lach, Ter 
Krev, sražená, částečně tekutá: Erig, Ferr, Plat, Puls, Rat, Sabb, Ust 
Mdloby, s, tinitus, ztráta zraku: Cinch, Ferr, Phos 
Nesrazí se, krvácení intermitentní: Phos 
Nesrazí se, řídká, tmavá: Crot-h, Elaps, Lach, Sec, Sul-ac 
Předchází intenzivní zarudnutí obličeje: Meli 

927 



GENERÁLIÉ 

Řídká, bledá, tekutá: Ferr, Til 
Traumat ické: Aran, Arn, Bov, Euph-pi, Ham, Mill, Trii 
Zástupné krvácení: Acet-ac, Ham 
Žilní, tmavá, sražená: Ham, Ma-in 

KURDĚJE (SKORBUT): Acet-ac, Ag-am, Aln, Ars, Bov, Carb-v, Chin-s, 
Cinch, Ferr-p, Galu, Ham, Kali-chl, Kali-p, Kreos, Lach, Merc, Mur-ac, 
Nat-m, Nit-ac, Nit-m-ac, Ph-ac, Phos, Rhus-t, Staph, Sul, Sul-ac, Urinům 

LEUKÉMIE: Aran, Ars, Ars-i, Bar-i, Benzol, Bry, Calc, Cean, Chin-s, Con, 
Ferr-pic, Ip, Merc, Nat-m, Nat-s, Nux-v, Phos, Pic-ac, Thuj 

Sleziny: Cean, Nat-s, Que, Succ 
LYMFANGOITIS: Anth-t, Apis, Ars-i, Bell, Both, Bufo, Crot-h, Echi, Hippoz, 

Lach, Lat-k, Merc, Merc-i-r, Mygal, Pyre-o, Rhus-t 
MALLEOLUS: Acon, Ars, Chin-s, Crot-h, Hep, Hippoz, Kali-bi, Lach, Merc, 

Phos, Sep, Sil, Thuj 
MARASMUS (HUBNUTÍ, atrofie, z t rá ta hmotnost i ) : Abrot, Acet-ac, 

Anti-i, Arg-m, Arg-n, Ars, Ars-i, Bar-c, Calc, Calc-p, Calc-sil, Carb-an, 
Carb-v, Caust, Cet, Cinch, Clem, Ferr, Ferr-p, Fl-ac, Glyc, Helon, Hep, 
Hydr, Iod, Kali-i, Kali-p, Kreos, Led, Mang, Merc, Merc-c, Nat-c, Nat-m, 
Ol-j, Op, Ph-ac, Phos, Phyt, Plb, Plb-a, Plb-i, Psor, Rhus-t, Ricin, Samb, 
Sanic, Sars, Sec, Sel, Sil, Stann, Staph, Sul, Syph, Ter, Thuj, Tub, Uran, 
Van, Verat, Zinc-m 

Atrofie krku, ochablá, volná kůže: Abrot, Calc-p, Iod, Nat-m, Sanic, Sars 
Atrofie mezenterických uzlin (tabes mesenterica): Ars, Bapt, Bar-c, Cala-

ar, Calc, Calc-ch, Calc-hyp, Calc-i, Calc-p, Con, Hep, Iod, Merc-c, 
Plb-a, Sacc-o, Sil 

Atrofie nohou: Abrot, Am-m, Arg-n, Iod, Pin-s, Sanic, Tub 
Atrofie obličeje, rukou, nohou, nár tů , jednotlivých částí: Sel 
Atrofie u dětí: Abrot, Arg-n, Ars, Ars-s, Bac, Bar-c, Calc-p, Calc-sil, Iod, 

Nat-m, Ol-j, Phos, Podo, Psor, Sanic, Sars, Sul, Thyr, Tub 
Atrofie, k rk je tak slabý, že neudrží hlavu: Abrot, Aeth, Calc-p 
Atrofie, progredující, svalová: Ars, Carb-s, Hyper, Kali-hypo,Prt05, Phys, 

Plumbg, Sec 
Atrofie, rychlá, se studeným pocením, zesláblostí: Ars, Tub, Verat 
Atrofie, rychlá: Iod, Plb, Samb, Thuj, Tub 
Atrofie, s bulimií: Abrot, Acet-ac, Ars-i, Bar-c, Calc, Conjod, Nat-m, Sanic, 

Thyr, Tub 
Atrofie, svraštělý vzhled: Abrot, Arg-n, Fl-ac, Kreos, Op, Sanic, Sars, Sil, 

Sul 
Atrofie, zezdola vzhůru: Abrot 
Atrofie, zhora dolů: Lyc, Nat-m 

928 



GENERÁLIÉ 

Postižené části, atrofie: Ars, Caust, Graph, Led, Sel 
MOR: Ant-t, Anth-t, Ars, Bapt, Bell, Bubo, Carb-v, Cinch, Crot-h, Ign, Iod, 

Lach, Naja, Oper, Phos, Pyre-o, Rhus-t, Tarent-c 
MUTIZMUS U DĚTÍ: Agra 
MYXEDÉM: Ars, Prim-o, Thyr 
OBEZITA: Am-br, Am-c, Ant-c, Ars, Cala-ar, Calc, Calo, Caps, Coll, Fuc-v, 

Graph, lodí, Kali-brm, Kali-c, Lac-d, Mang, Phos, Phyt, Sabal, Thyr, 
Tus-fr 

Děti, u: Ant-c, Bar-c, Calc, Caps, Ferr, Kali-bi, Sacc-o 
OBTÍŽE: 

Bezbolestné: Op, Stram 
Bydlením v chladných, vlhkých místech: Ant-t, Aran, Ars, Ars-i, Calc, Calc-

sil, Dulc, Nat-s, Nux-m, Rhus-t, Ter 
Fatální případy, indukce eutanazie: Amyl, Ant-t, Ars, Carb-v, Lach, Tarent 
Objevují se atypicky: Mosch 
Objevují se náhle, pnutí se stupňuje, odchází jako mávnutím při prvním 

pohybu: Puls, Rhus-t 
Objevují se náhle, přestávají náhle: Bell, Cact, Carb-ac, Eup-per, Eup-

pur, Ign, Kali-bi, Lyc, Mag-p, Nit-ac, Oxyt, Petr, Poth, Stry, Tub 
Objevují se náhle, přestávají postupně: Puls, Sul-ac 
Objevují se postupně, přestávají náhle: Ign, Puls, Sul-ac 
Objevují se postupně, přestávají postupně: Arg-n, Plat, Stann, Stront-c, 

Syph 
Objevují se příčně, vlevo nahoře, vpravo dole: Agar, Ant-t, Stram 
Objevují se příčně, vpravo nahoře, vlevo dole: Ambr, Brom, Med, Phos, 

Sul-ac 
Objevují se v malých okrscích: Coff, Ign, Kali-bi, Lil-t, Ox-ac 
Objevují se zhora dolů: Cact, Kal 
Objevují se, postupně: Calc-sil, Cinch, Rad-br, Tell 
Objevují se, zdola vzhůru: Led 
Po prochladnutí nohou: Calc, Cupr-m, Nux-m, Sil 
Práce v bahně, studené vodě, z: Calc, Mag-p 
Prochladnutí, pobytem na studeném chladném větru: Acon, Bry, Caust, 

Hep, Rhod 
Přetěžování, z: Arn, Carb-an, Carb-v, Kali-c, Lyc, Nat-c, Nat-m, Phos, R 

hus-t, Sep, Sul 
Při zimnici: Acon, Coff, Dulc, Nux-v, Sil 
Při životních extrémech: Ant-c, Bar-c, Lyc, Mill, Op, Verat 
Stěhují se, přesunují, jsou prudké, měnlivé: Apis, Bell, Benz-ac, Berb, 

Dios, Ign, Kali-bi, Kali-s, Lac-c, Lil-t, Mag-p, Magn, Mang, Phyt, Puls, 
Sanic, Syph, Tub 

929 



GENERÁLIÉ 

U starých lidí: Agar, Aloe, Alum, Alumn, Ambr, Ant-c, Ars, Aur, Auran, 
Bar-c, Bar-m, Caps, Carb-an, Carb-v, Colch, Con, Crot-h, Fl-ac, Hydr, 
Iod, Kali-c, Lyc, Mill, Nit-ac, Nux-m, Op, Phos, Sec, Sul-ac, Verat 

U tčlnatých osob: All-s, Am-c, Am-m, Ant-c, Aur, Bar-c, Blatta, Cala-ar, 
Calc, Caps, Carb-v, Ferr, Graph, Kali-bi, Kali-brm, Kali-c, Lob, Op, 
Phyt, Puls, Thuj 

Zlepšují se, pak se opakovaně vracejí: Sul 
Zlepšují se, pak zůstávají stejné: Caust, Psor, Sul 

OTOKY (výpotek): Acet, Acet-ac, Acon, Adonis, Am-be, Amp-q, Apis, Apoc, 
Arg-p, Ars, Ars-i, Asc-s, Asc-v, Benz-ac, Blat, Bras-n, Bry, Cact, Caff, 
Cahin, Cala-ar, Calc, Card-m, Cinch, Coch, Colch, Conv, Cop, Crat, Dig, 
Dulc, Elat, Eup-pur, Euph, Ferr, Fl-ac, Galium, Hell, Hep, Iod, Iris, Iris-g, 
Jatr, Juni-c, Kali-a, Kali-ar, Kali-c, Kali-i, Kali-n, Lac-d, Lac-v-fl, Lach, 
Liat, Lyc, Merc-d, Nast, Nit-s-d, Onic, Oxy-ar, Phase, Phos, Pilo, Prun, 
Psor, Que, Rhus-t, Samb, Samb-c, Scil, Sol-n, Solid-v, Stroph, Stry-ar, Ter, 
Teucr-s, Thlaspi, Toxi, Ura-c, Urinům 

Abuzus chininu, v důsledku: Apoc 
Alkoholizmus, v důsledku: Ars, Fl-ac, Sul 
Bolestivost v oblasti dělohy, s: Conv 
Exantém, potlačený, z: Apis, Hell, Zinc-m 
Intermitentní horečky, potlačené, z: Carb-v, Cinch, Ferr, Hell, Lac-d 
Ja te rn í onemocnění, z: Apoc, Ars, Asc-s, Aur, Cean, Card-m, Chel, Chima, 

Lac-d, Liat, Lyc, Mur-ac, Polym 
Ledvinové onemocnění, z: Ampe, Ant-t, Apis, Apoc, Ars, Asc-s, Aspar, 

Chima, Dig, Digita, Eup-pur, Helon, Lac-d, Liat, Merc-c, Merc-d, Plumbg, 
Ter, Ur-ac 

Lokalizace: 
Ascites v břiše: Acet-ac, Adonis, Apis, Apoc, Ars, Aur, Aur-m-n, Blat, Cahin, 

Canth, Cinch, Cop, Dig, Digita, Fl-ac, Hell, Iod, Kali-c, Lac-v-fl, Led, 
Lyc, Nat-chl, Oxy-ar, Prun, Samb, Senec, Sep, Ter, Uran 

Celková anasarka: Acet, Acet-ac, Acon, Aeth, Apis, Apoc, Am, Ars, Cahin, 
Cinch, Conv, Cop, Crat, Dig, Dulc, Ferr, Hell, Kali-c, Liat, Lyc, Merc-
c, Oxy-ar, Pic-ac, Prun, Ter, Uran 

Končetiny, vlevo: Cact 
V hrudi (hydrotorax): Apis, Apoc, Ars, Ars-i, Colch, Dig, Hell, Kali-c, 

Lac-v-fl, Lach, Merc-sul, Scil, Sul 
Menstruální poruchy, z, v pubertě nebo přechodu: Puls 
Novorozenci, u: Apis, Caff, Carb-v, Dig, Lach 
Potlačení tvorby moči, s horečkou, zesláblostí: Hell 
Prosakování séra, s: Ars, Lyc, Rhus-t 

930 



GENERÁLIÉ 

Průjem, s: Acet-ac 
Remitentní horečka, z: Hell 
Slezina, onemocnění, z: Cean, Liat, Que, Scil 
Spála, z: Acon, Apis, Apoc, Ars, Asc-s, Colch, Dig, Dulc, Hell, Hep, Juni-c, 

Lach, Pilo, Scil, Ter 
Srdeční nemoc, z: Adonis, Apis, Apoc, Am, Ars, Ars-i, Asc-s, Aur, Cact, 

Caff, Colli, Conv, Crat, Dig, Digita, Iod, Kai, Liat, Merc-d, Stroph 
Vyrážky, potlačené, pocení, revmatizmus, z: Dulc 
Žízeň, bez: Apis, Hell 
Žízeň, s: Acet-ac, Acon, Apoc, Ars 

OTRAVA: Aloe, Hydr, Nux-v, Teucr 
Alkoholem (abuzus): Agar, Ant-t, Apom, Ars, Asar, Aur, Cala-ar, Carb-s, 

Carb-v, Card-m, Coca, Cocc-i, Colch, Eup-per, Hydr, Ip, Lach, Led, Lob, 
Lyc, Nux-v, Que, Ran-b, Stry, Sul, Sul-ac, Verat 

Antidotace výparů anestetik: Acet-ac, Am-caust, Amyl, Hep, Phos 
Arsenikem: Carb-v, Ferr, Hep, Ip, Samb, Verat 
Bromidem draselným: Camph, Helon, Nux-v, Zinc-m 
Canthar isem: Apis, Camph 
Cukrem: Merc-v, Nat-p 
Čajem: Abies-n, Cinch, Diosc, Ferr, Puls, Sel, Thuj 
Dehtem, lokálně: Bov 
Durmanem: Acet-ac, Nux-v, Tab 
Dusičnanem stř íbrným: Nat-m 
Fosforem: Lach, Nux-v 
Heřmánkem: Cinch, Coff, Ign, Nux-v, Puls, Valer 
Hořčíkem: Nux-v, Rheum 
Chininem: Ars, Bell, Carb-v, Coll, Euc, Ferr,/p, Lach, Meny, Nat-m, Parth, 

Puls, Sel 
Chloridem draselným: Hydr 
Jodidy: Ars, Bell, Hep, Hydr, Phos 
Kafrem: Canth, Coff, Op 
Kávou: Cham, Guar, Ign, Nux-v 
Kolchicinem: Led 
Kořením: Nux-v 
Kousnutím hmyzem, hady, psy: Acet-ac, Am-c, Am-caust, Anth-t, Apis, 

Arn, Ars, Bell, Calad, Camph, Cedr, Crot-h, Echi, Glono, Grin, Gua, 
Gym, Hydr-ac, Hyper, Kali-pe, Lach, Led, Mosch, Pyre-o, Sal, Sis-a, 
Spirae, Trych 

Kýchavicí: Camph, Coff 
Námelem: Cinch, Lach, Nux-v, Sec, Sol-n 

931 



GENERÁLIÉ 

Náprstníkem: Cinch, Nit-ac 
Narkotiky: Acet-ac, Apom, Avena, Camph, Cann-i, Cham, Cimic, Ip, Mac, 

Mur-ac 
Olejem z tresčích ja ter : Hep 
Olovem (plumbizmus): Alum, Bell, Carb-s, Caust, Coll, Iod, Kali-brm, Kali-

i, Merc, Nux-v, Op, Petr, Plat, Sul-ac 
Omějí (aconitum): Sul 
Rostlinnými látkami: Camph, Nux-v 
Rtutí : Ang, Ant-t, Arg-m, Asaf, Aur, Carb-v, Caust, Cinch, Clem, Dulc, Fl-

ac, Guico, Hep, Iod, Kali-i, Lach, Mez, Nit-ac, Op, Phyt, Plat-m, Podo, 
Puls, Rhus-g, Sars, Sul 

Rulíkem: Hyos, Op 
Sírou: Puls, Sel 
Solí (halofagie): Ars, Carb-v, Nat-m, Nit-s-d, Phos 
Strychninem: Cur, Euc, Kali-brm, Phys 
Tabákem: Abies-n, Ars, Calad, Calc-p, Camph, Chin-a, Cinch, Coca, Gels, 

Ign, Ip, Kal, Lyc, Mur-ac, Nux-v, Phos, Plat, Plumbg, Sep, Spig, Staph, 
Tab, Verat 

Tabákem, u chlapců: Arg-n, Ars, Verat 
Terpentýnem: Nux-m 
Trichloracetaldehydem: Cann-i 
Výpary dřevěného uhlí, svítiplynu, následky: Acet-ac, Am-c, Arn, Bell, 

Bov, Coff, Op 
Železem: Cinch, Hep, Puls 

PÁTEŘ: 
Poranění : Ruta, Symph 
Rozpad, kostižer (Pottova nemoc): Arg-m, Aur, Calc, Calc-i, Calc-p, Con, 

Iod, Kali-i, Merc-i-r, Ph-ac, Phos, Pyre-o, Sil, Still, Sul, Syph, Tub, Vitr 
Skolióza: Calc, Calc-p, Ferr-i, Phos, Sil, Sul, Ther 
Spina b i fid a: Bry, Calc-p, Psor, Tub 

POCITY: 
Necitlivost: Acon, Agar, Alum-sil, Ambr, Ars, Bov, Calc-p, Cedr, Cham, 

Cic, Cocaine, Cod, Con, Helo, Ign, Iri-c, Kali-brm, Nux-v, Olnd, Onos, 
Ox-ac, Phos, Plat, Plumbg, Raph, Rhus-t, Sec, Stann, Thal 

Provázená bolestmi .Acon, Cann-i, Cham, Cimic, Kal, Plat, Rhus-t, Stann, 
Staph 

Pálení: Acon, Agar, Agr-gi, Anth-t, Apis, Ars, Bell, Calad, Canth, Caps, 
Carb-an, Caust, Cepa, Cham, Dor, Eos, Kreos, Ol-an, Ph-ac, Phos, 
Pip-m, Pop-c, Rhus-t, Sang, Sec, Sul, Tarent 

Píchání: Acon, Asc-i, Bry, Kali-c, Mag-p, Nat-s, Nit-ac, Ran-b, Rumex, Scil 
932 



GENERÁLIÉ 

Svírání : Alum-sil, Anac, Asar, Cact, Caps, Carb-ac, Coll, Iod, Lach, 
Mag-p, Naja, Nat-m, Nit-ac, Plb, Sec, Sul 

POLYCYTEMIE: Phos 
PORANĚNÍ (traumatizmy): Acet-ac, Acon, Ang, Arn, Bell-p, Bufo, Calen, 

Cic, Crot-t, Eupr, Glon, Ham, Hyper, Led, Mag-c, Mill, Nat-s, Phys, 
Rhus-t, Ruta, Stront-c, Sul-ac, Verb 

Chronické důsledky poranění: Arn, Carb-v, Cic, Con, Glon, Ham, Hyper, 
Led, Nat-s, Stront-c 

Mentální důsledky poranění: Cic, Glon, Hyper, Mag-c, Nat-s 
Pooperaění poruchy: Acet-ac, Apis, Arn, Bell-p, Berb, Calc-f, Calen, Camph, 

Croc, Ferr-p, Hyper, Kali-s, Mill, Naja, Nit-ac, Raph, Rhus-t, Staph, 
Stront, Verat 

Popáleniny, nebojící se, nebo následky: Carb-ac, Caust 
Popáleniny, opařeniny: Acet-ac, Acon, Arn, Ars, Calc-s, Calen, Camph, 

Canth, Carb-ac, Caust, Gaul, Grin, Ham, Hep, Jab, Kali-bi, Kreos, Petr, 
Rhus-t, Ter, Urt-u 

Poranění, bodná: Apis, Hyper. Led, Phase 
Poranění , krvácející silně, po pádu: Arn, Ham, Mill 
Poranění, namodralá, barevné změny: Lach, Lyss 
Poranění , rozklad, odumřen í : Anth-t, Apis, Ars, Crot-h, Echi, Lach, 

Pyre-o 
Poranění , řezná: Arn, Calen, Ham, Hyper, Led, Staph 
Poranění, s pálením, řezáním, vystřelováním: Nat-c 
Poranění , se sklonem ke gangréně: Calen, Sal-ac, Sul-ac 
Poranění, silně krvácející: Arn, Crot-h, Ham, Kreos, Lach, Mill, Ph-ac 
Poranění, střelná: Arn, Calen 
Poranění , t ržná: Arn, Calen, Carb-ac, Ham, Hyper, Led, Staph, Sul-ac, 

Symph 
Poranění, zasahující svaly, šlachy, klouby: Calen 
Poranění, zhmožděná: Arn, Ham, Sul-ac, Symph 
Schvácenost, po poranění: Acet-ac, Camph, Hyper, Sul-ac, Verat 
Tetanus, prevence: Hyper, Phys 
Vykloubení, sklon k: Nat-c, Nat-m, Psor, Sil 
Vykloubení, výron: Acet-ac, Acon, Agn, Arn, Bell, Bell-p, Calc, Calc-f, 

Calen, Carb-an, Form, Hyper, Mill, Nux-v, Rhod, Rhus-t, Ruta, Stront, 
Symph 

Zhmoždění částí bohatých na nervová zakončení: Bell-p, Hyper 
Zhmoždění kostí: Arn, Calc-p, Ruta, Symph 
Zhmoždění očí: Acon, Arn, Ham, Led, Symph 
Zhmoždění prsů: Bell-p, Con 

933 



GENERÁLIÉ 

Zhmoždění, kontuze: Acet-ac, Arn, Bell-p, Con, Echi, Eupr, Ham, Hyper, 
Led, Rhus-t, Ruta, Sul-ac, Symph, Verb 

Zhmoždění, s perzistujícími ekchymózami: Arn, Led, Sul-ac 
PROFYLAXE: 

Erysipel: Graph 
Hnisavá infekce: Arn 
Hydrofobie: Bell, Canth, Hyos, Stram 
Cholera: Ars, Cupr-a, Verat 
Intermitentní horečka: Ars, Chin-s 
Katerová horečka: Camph-ac 
Neštovice: Ant-t, Hydr, Kali-cy, Maland, Thuj, Vac, Vario 
Pertuse: Dros, Vac 
Příušnice: Trif-r 
Senná rýma: Ars, Psor 
Spála: Bell, Euc 
Spalničky: Acon, Ars, Puls 
Záškr t : Apis, Diph 
Zduření mandlí: Bar-c 

PYEMIE, septikemie: Acon, Anth-t, Ap-v, Arn, Ars, Ars-i, Atro, Bapt, Bell, 
Both, Bry, Calen, Carb-ac, Chin-a, Chin-s, Crot-h, Echi, Gunp, Hippoz, 
Hyos, Iri-c, Lach, Lat-h, Merc, Merc-cy, Meth-b, Mur-ac, Nat-sul, Pyre-o, 
Rhus-t, Sec, Seps, Sil, Strept, Tarent-c, Verat 

RACHITIDA (křivice): Ars, Ars-i, Calc, Calc-ac, Calc-hyp, Calc-p, Calc-sil, 
Ferr-p, Fl-ac, Hecla, Hep, Iod, Kali-i, Mag-m, Med, Merc, Nit-ac, Ph-ac, 
Phos, Pin-s, Sanic, Sil, Sul, Supr-ex, Ther, Thuj, Thyr, Tub 

RAKOVINA: 
Léky obecně: Acet-ac, Anan, Ant-chl, Apis, ̂ 4rí, Ars-br, Ars-i, Aster, Aur-a, 

Aur-m-n, Bapt, Bism, Brom, Calc, Calc-i, Calc-ox, Calen, Carb-ac, Carb-
an, Carb-s, Carci, Chlol, Cic, Cinnm, Cist, Con, Condu, Cupr-a, Eos, 
Euph, Form, Form-ac, Fuli, Galu, Graph, Gua, Ham, Hoan, Hydr, Iod, 
Kali-ar, Kali-cy, Kali-i, Kreos, Lach, Lap-a, Lyc, Maland, Med, Phos, 
Phyt, Rad-br, Rumex-a, Sang, Scirr, Sedu-r, Semp, Sep, Sil, Sul, Symph, 
Tax, Thuj 

Dělohy: Aur-m-n, Carb-an, Carci, Fuli, Hydr, Iod, Lap-a, Nat-cac, Nit-ac, 
Sec 

Dutin čelisti: Aur, Symph 
K úlevě bolestí: Alveloz, Anth-t, Apis, Ars, Aster, Bry, Calc, Calc-ac, Calc-

ox, Carci, Cedr, Cinnm, Con, Condu, Echi, Euph, Hydr, Mag-p, Morph, 
Op, Ov-t, Ph-ac, Sil 

Konečníku: Orni 
934 



GENERÁLIÉ 

Kosti: Aur-i, Phos, Symph 
Omenta: Lob-e 
Prsu: Ars-i, Bar-i, Brom, Bufo, Carb-an, Carci, Con, Condu, Form-ac, Graph, 

Hydr, Nat-cac, Phyt, Plb-i, Scirr 
Střeva, distální: Ruta 
Uzlin, žláz: Hoan 
Žaludku: Acet-ac, Ars, Bism, Cad-s, Condu, Form-ac, Hydr, Kreos, Orni, 

Phos, Sec 
SENILITA: Agn, Arg-n, Ars, Bar-c, Cann-i, Con, Fl-ac, Iod, Lyc, Oop, Phos, 

Thios 
SKROFULÓZA: Aeth-m, Aln, Alum, Ars, Ars-i, Aur, Bac, Bad, Bar-s, Brom, 

Calc, Caps, Carb-an, Caust, Cinnb, Cist, Clem, Con, Diph, Dulc, Ferr, Fl-
ac, Graph, Hell, Hep, Hydr, Iod, lodof, Kali-bi, Kali-i, Kreos, Lap-a, Lyc, 
Mag-m, Merc-v, Mez, Nit-ac, Ol-j, Petr, Ph-ac, Phos, Pin-s, Plb-i, Psor, 
Ruta, Samb, Sedu-ac, Sil, Sil-m, Still, Sul, Ther, Tub, Viol-t 

SVALY: 
Bolesti (myalgie): Acon, Ant-t. Arn, Ars, Bell, Bell-p, Bry, Carb-s, Caust, 

Cimic, Colch, Dulc, Gels, Led, Cimic, Merc, Morph, Nux-v, Ran-b, 
Rham-c, Rhus-t, Ruta, Sal-ac, Stram, Stry, Valer, Verat, Verat-v 

Bolesti, hysterické: Ign, Nux-v, Plumbg, Puls 
Bolesti, křečovité: Ant-t, Cho, Cimic, Colch, Coll, Cupr-m, Mag-p, Nux-v, 

Op, Plb-a, Sec, Sul, Syph, Verat 
Slabost, zesláblost: Acet-ac, Alet, Alum, Alumn, Am-caust, Anha, Ant-t, 

Arg-n, Ars, Bry, Calc, Carb-v, Caust, Colch, Colli, Con, Gels, Hell, Helon, 
Hep, Hydr, Ign, Kai, Kali-c, Kali-hypo, Kali-p, Lob, Mag-p, Merc-v, 
Mur-ac, Nux-v, Onos, Pall, Phys, Physa, Pic-ac, Plb-a, Rhus-t, Sabad, 
Sarc-ac, Sil, Stry, Tab, Verat, Verat-v, Zinc-m 

Zánět (myositis): Arn, Bell, Bry, Hep, Kali-i, Merc, Mez, Rhus-t 
Záškuby: Acon, Agar, Ang, Apis, Ars, Asaf, Atro, Bell, Bry, Caust, Cham, 

Cic, Cimic, Cina, Cocc-i, Cod, Coll, Croc, Cupr-m, Ferr-r, Gels, Hell, 
Hyos, Ign, Kali-brm, Kali-c, Lupu, Mez, Morph, Mygal, Nux-v, Op, Phos, 
Phys, Plb-a, Puls, Sant, Sec, Spig, Stram, Stry, Tarent, Verat-v, Zinc-m, 
Ziz 

Ztuhlost, pohmožděnost: Ang, Arn, Bad, Bapt, Bell, Bell-p, Bry, Caust, 
Cic, Cimic, Cupr-a, Gels, Guico, Ham, Helon, Jac, Magn, Merc, Myrr, 
Phyt, Pyre-o, Rhus-t, Ruta, Sang 

ŠKRKAVKY: Carb-t, Cheno, Thym 
T U M O R Y : Anan, Aur-m-n, Bar-c, Bar-i, Bar-m, Bell-p, Cala-ar, Calc, 

Calc-f, Cist, Coll, Con, Euc, Ferr-i, Ferr-pic, Form-ac, Galu, Graph, Hecla, 
Hydr, Kali-brm, Kali-i, Kreos, Lach, Lap-a, Lob-e, Lyc, Maland, Manc, 

935 



GENERÁLIÉ 

Med, Merc-i-r, Meri, Nat-cac, Nat-sil, Phos, Phyt, Plb-i, Psor, Semp, Sil, 
Thios, Thuj, Thyr, Ur-ac, Urea 

Cystické: Apis, Bar-c, Calc, Calc-p, Calc-s, Iod, Kali-brm, Plat, Sil, Staph 
Enchondrom: Calc-f, Lap-a, Sil 
Epitelové: Acet-ac, Ferr-pic 
Epulis: Calc, Plb-a, Thuj 
Erektilní: Lyc, Phos 
Fibromy, krvácení: Hydras-m, Lap-a, Sabb, Thlaspi, Trii, Ust 
Fibromy: Calc-i, Calc-s, Chr-s, Graph, Hydras-m, Kali-i, Lap-a, Sec, Sil, 

Thios, Thyr 
Fungoidní: Clem, Mane, Phos, Thuj 
Ganglion: Benz-ac, Kali-m, Ruta, Sil 
Kost - jako, protuberance: Calc-f, Hecla, Lap-a, Maland, Ruta, Sil 
Lipom: Bar-c, Cala-ar, Calc, Lap-a, Phyt, Thuj, Ur-ac 
Neurom: Calen, Cepa 
Nevus na pravém spánku, plochý, u dětí: Fl-ac 
Papilomatóza: Ant-c, Nit-ac, Staph, Thuj 
Polypy: Calc, Cepa, Form, Kali-bi, Kali-s, Lem-m, Nit-ac, Phos, Psor, Sang, 

Sang-n, Sil, Teucr, Thuj 
Ranula: Ambr, Thuj 
Sarkokele: Merc-i-r 
Tumory močových cest: Anil 
Uzlovitý, jazyka: Galu 
Vaskulární v močové trubici: Cann-s, Euc 

UZLINY: 
Absces: Bell, Calc, Calc-i, Cist, Hep, Lap-a, Merc, Nit-ac, Rhus-t, Sil 
Atrofie: Iod 
Indurace: Alumn, Ars, Ars-br,^í/er, Aur-m, Bad, Bar-c, Bar-i, Bar-m, Bell, 

Berb-a, Brom, Calc, Calc-ch, Calc-f, Carb-an, Cinch, Cist, Clem, Con, 
Dulc, Graph, Hecla, Iod, Kali-i, Lap-a, Merc-i-f, Merc-i-r, Oper, Phyt, 
Rhus-t, Spong, Thyr, Trif-r 

Lokalizace zduření uzlin: 
Axilární: Acon-1, Aster, Bar-c, Bell, Calc, Carb-an, Con, Elaps, Graph, 

Hep, Jug-r, La-ac, Nat-s, Nit-ac, Phyt, Raph, Rhus-t, Sil, Sul 
Bronchiální: Bell, Calc, Calc-f, Iod, Merc-c, Tub 
Exoftalmická struma (Basedowova nemoc): Amyl, Ars, Ars-i, Aur, Bad, 

Bar-c, Bell, Brom, Cact, Calc, Cann-i, Chr-s, Colch, Con, Echi, Ephe, 
Ferr, Ferr-i, Ferr-p, Fl-ac, Fuc-v, Glon, Iod, Jab, Lycop, Nat-m, Pilo, 
Spar-s, Spong, Stram, Thyr 

Paroxyzmy: Cact, Dig, Glon, Samb 
936 



GENERÁLIÉ 

Krční: Acon-1, Am-c, Astac, Bac, Bar-c, Bar-i, Bell, Brom, Calc, Calc-ch, 
Calc-f, Calc-i, Carb-an, Caust, Cist, Dulc, Graph, Hecla, Kali-i, Merc, 
Merc-i-f, Nit-ac, Pall, Pin-s, Rhus-t, Sil, Sul, Xero 

Mazové žlázy: Lyc, Psor, Raph, Sil, Sul 
Mesenterické: Ars, Ars-i, Bac, Bar-c, Bar-m, Calc, Calc-f, Calc-i, Con, 

Graph, Iod, lodof, Lap-a, Merc-c, Mez, Tub 
Podčelistní: Aln, Arum-t, Asim, Bar-c, Brom, Calc, Calen, Cham, Cist, 

Clem, Iod, Kali-bi, Kali-m, Lyc, Mag-p, Merc, Merc-cy, Merc-i-r, 
Nat-m, Petr, Phyt, Pin-s, Rhus-t, Sil, Staph, Sul, Trif, Trif-r 

Příušní (parotitis, příušnice): Acon, Ail, Am-c, Ant-t, Anth-t, Aur-m, 
Bar-c, Bar-m, Bell, Brom, Calc, Carb-an, Cham, Cist, Dulc, Eupr, 
Ferr-p, Hep, Kali-bi, Kali-m, Lach, Mag-p, Merc, Merc-c, Merc-cy, 
Merc-i-f, Merc-i-r, Phyt, Pilo, Puls, Rhus-t, Sil, Sul, Sul-i, Trif, Trif-r 

Gangrenózní: Anth-t 
Metastázy do mozku: Apis, Bell 
Metastázy do prsů, vaječníku: Con, Jab, Puls 
Metastázy do varlat: Aur, Clem, Ham, Puls, Rhus-t 
Perzistující: Bar-ac, Bar-c, Con, Iod, Sil 

Štítné žlázy (struma, bronchokele): Adr, Am-c, Am-m, Apis, Aur-s, Bad, 
Bar-i, Bell, Brom, Calc, Calc-f, Calc-i, Caust, Chr-s, Cist, Crot-c, Ferr, 
Fl-ac, Fuc-v, Glon, Hep, Hydr, Hydr-ac, Iod, Iodt, Iris, Kali-c, Kali-i, 
Lap-a, Mag-p, Merc-i-f,Nat-m, Phos, Phyt, Puls, Sil, .Spong, Sul, Thyr 

Tříselné: Apis, Ars, Aur, Bac, Bar-c, Bar-m, Bell, Calc, Carb-an, Clem, 
Dulc, Graph, Kali-i, Merc, Merc-i-f, Nit-ac, Oci-c, Pall, Pin-s, Rhus-t, 
Sil, Sulph, Xero 

Traumatické afekce: Aster, Con 
Zánčt, chronické zduření uzlin: Acon-1, Ail, Aln, Apis, Ars, Ars-br, Ars-i, 

Arum-t, Astac, Aur-m, Bad, Bar-c, Bar-i, Bar-m, Brom, Calc, Calc-f, 
Calc-i, Calc-p, Calen, Carb-an, Cist, Clem, Con, Cory, Crot-h, Dulc, 
Ferr-i, Fil, Graph, Hep, Iod, Kali-i, Lach, Lap-a, Lyc, Med, Merc, Merc-
cy, Merc-i-f, Merc-i-r, Nit-ac, Phyt, Psor, Rhus-t, Rumex, Salm, Scirr, 
Scrop, Sil, Sil-m, Spong, Sul, Tax, Thios, Thuj, Tub 

Zánět (adenitis): Acon, Ail, Alumn, Anan, Apis, Ars-i, Bar-c, Bar-i, Bell, 
Cist, Clem, Dulc, Graph, Hep, Iod, lodof Kali-i, Merc, Merc-i-r, Oper, 
Phyt, Rhus-t, Sil, Sil-m 

VYRÁŽKY: 
Břečťanem a škumpou: Am-c,^ncrc, Apis, Arn, Astac, Cimic, Crot-t, Cypri, 

Echi, Érech, Euph-a, Graph, Grin, Hedeom, Hy-vi, Led, Mez, Pian, 
Prim-o, Rhus-d, Rhus-t, Sang, Sep, Tanac, Urt-u, Vani, Verb, Xero 

Cizí tělesa v hr tanu, trachei: Ant-t, Ip, Sil 
937 



GENERÁLIÉ 

Duševní práce, obtíže z: Arg-n, Gels, Graph, Lyc, Nat-c, Nux-v, Ph-ac, Sil 
Exantém, potlačený nebo znovu vysetý: Apis, Ars, Asaf, Bry, Camph, Caust, 

Cic, Cupr, Hell, Mag-s, Op, Psor, Puls, Stram, Sul, Tub, X-ray, Zinc-m 
Horolezectví, aviatika, následky: Ars, Coca 
Kalovými plyny nebo škodlivými výpary, následky: Anth-t, Bapt, Phyt, 

Pyre-o 
Muchomůrkami : Agar, Atro, Bell, Camph, Pyre-o 
Noční ponocování, duševní vypětí, následky: Bell-p, Caps, Caust, Cocc-i, 

Colch, Cupr, Did, Gels, Ign, Lac-d, Nit-ac, Nux-v, Ph-ac, Zinc-ac 
Očkování, následky: Acon, Ant-t, Apis, Bell, Crot-h, Echi, Maland, Merc, 

Mez, Sars, Sep, SÍ7, Sul, Thuj 
Poruchy výživy, opožděný vývoj: Bac, Bar-c, Calc, Calc-p, Caust, Kreos, 

Lac-d, Med, Nat-m, Pin-s, Sil, Thyr 
Práce v dolech, obtíže z: Card-m, Nat-a 
Růst, příliš rychlý, následky: Calc, Calc-p, Ferr-ac, Iri-c, Kreos, Ph-ac, 

Phos 
Sluneční ozáření, následky: Abrot, Asaf, Aur-m, Bar-c, Bry, Graph, Lach, 

Lob-infl, Med, Merc-s, Psor, Sanic, Sil, Stram, Sul, Zinc-m 
Zkaženou potravou: Absin, Acet-ac, Ars, Camph, Carb-an, Carb-v, Cepa, 

Crot-h, Cupr-a, Gun-p, Kreos, Pyre-o, Urt-u, Verat 
Ztrá ta životních sil, následek: Calc-p, Cinch, Ham, Kali-c, Kali-p, Nat-m, 

Ph-ac, Phos, Psor, Sep, Staph 
ZÁNĚT: Abrot, Acon, Agr-gi, Apis, Arn, Ars, Bell, Bry, Canth, Chel, Cinch, 

Ferr-p, Hep, Iod, Kali-bi, Kali-c, Kali-i, Kali-m, Kali-s, Nat-nit, Spira, 
Sul, Verat-v, Vib 

Chirurgický: Acon,^n/rt-/, Arn, Ars, Ars-i, Bell, Bell-p, Calc-s, Calen, Echi, 
Gun-p, Hep, Hyper, Iod, Merc-c, Merc-i-r, Myris, Pyre-o, Rhus-t, SK 

K podpoře vstřebání: Ant-t, Apis, Kali-i, Kali-m, Lyc, Phos, Sul 
Pasivní: Dig, Gels, Puls, Sul 

ZMÍRNĚNÍ, omezení: 
Kapavka, následky: Graph, Med, Psor, X-ray, Thuj 
Pocení nohou, následky: Bar-c, Cupr, Form, Graph, Psor, Sanic, Sil, 

Zinc-m 
Pocení, následky: Acon, Bell-p, Dulc, Rhus-t 
Výměšků, následky: Abrot, Asaf, Aur-m, Bar-c, Bry, Graph, Lach, Lob, 

Med, Merc, Psor, Sanic, Sil, Stram, Sul, Zinc-m 
ZNOJ - jako u koně: Thuj 

938 



MODALITY 
ZHORŠENÍ: 

Alkoholické nápoje: Agar, Ant-c, Cann-i, Carb-v, Cimic, Lach, Led, 
Nux-v, Ran-b, Stram, Sul-ac, Zinc-m 

Bouřka, před, během: Agar, Gels, Med, Meli, Nat-c, Vetr,Phos, Phyt, Psor, 
Rhod, Sep, Sil 

Bouřka, před: Bell-p, Meli, Nat-s, Psor, Rhod, Rhus-t 
Brambory: Alum 
Broskve: Cepa, Glon 
Celibát: Con 
Cestování: Coca, Plat 
Čaj: Abies-n, Cinch, Diosc, Lob, Nux-v, Puls, Sel, Thuj 
Čištění zubů: Cocc-i, Staph 
Defekace, po: Aesc 
Dolní polovina těla: Bac-t 
Dotek klobouku: Glon 
Dotek, šatů, kolem krku: Glon, Lach, Sep 
Dotek: Acon, Ang, Apis, Arg-m, Arn, Asaf, Bell, Bor, Bry, Calc, Camph, 

Caps, Carb-an, Cham, Cic, Cinch, Cocc-i, Colch, Coll, Como, Cupr-a, 
Cupr-m, Equis, Euph-a, Eupr, Ferr-p, Guico, Helon, Hep, Hyos, Ign, 
Kali-c, Lach, Lil-t, Lob, Lyc, Mag-p, Mez, Murx, Nit-ac, Nux-v, Olnd, 
Ox-ac, Phos, Plb, Puls, Ran-b, Rhod, Rhus-t, Sabb, Sang, Sep, Sil, Spig, 
Staph, Stry, Sul, Tarent, Tell, Ther, Urt-u, Zinc-m 

Duševní námaha: Agar, Aloe, Amyl, Anac, Arg-n, Aur, Calc, Calc-p, Cimic, 
Cocc-i, Cupr-m, Gels, Ign, Kali-p, Nat-c, Nat-m, Nux-v, Ph-ac, Phos, 
Pic-ac, Sabad, Sep, Sil, Thym 

Emoce, vzrušení: Acon, Ambr, Arg-n, Aur, Cinch, Cob, Coff, Colch, Coll, 
Colli, Con, Cupr-a, Gels, Hyos, Ign, Kali-p, Lyss, Nit-s-d, Nux-v, Petr, 
Ph-ac, Phos, Sil, Staph 

Hladovění: Croc, Iod 
Hlas, užívání: Arg-m, Arg-n, Arum-t, Carb-v, Dros, Mang, Nux-v, Phos, 

Sel, Stann, Wye 
Hlava, odkrytí: Bell, Sil 
Hluk: Acon, Asar, Bell, Bor, Calad, Cham, Cinch, Cocc-i, Coff, Colch, Ferr, 

Glon, Ign, Lyc, Mag-m, Med, Nux-m, Nux-v, Onos, Phos, Sol-1, Spig, 
Tarent, Ther 

Holení, po: Caps, Carb-an, Ox-ac, Plumbg 
Horké nápoje: Chion, Lach, Stann 

939 



MODALITY 

Horko postele: Alum, Apis, Bell-p, Calc, Cham, Clem, Dros, Led, Lyc, 
Mag-c, Merc, Mez, Puls, Sabb, Sec, Sul, Thuj, Vise 

Horko, žár: Acon, Aeth, Agar, Alum, Ambr, Anac, Ant-c, Ant-t, Apis, Arg-n, 
Asaf, Bell, Bry, Calc, Camph, Cepa, Cham, Cinch, Clem, Como, Conv, 
Dros, Eupr, Ferr, Fl-ac, Gels, Glon, Graph, Guico, Heli-a, Hyos, Iber, 
Iod, Jug-c, Just, Kali-i, Kali-m, Lach, Led, Lyc, Med, Merc, Nat-c, Nat-
m, Nit-ac, Nux-m, Op, Puls, Sabb, Sec, Stel, Sul, Sul-ac, Tab 

Horolezectví: Ars, Coca 
Hovor: Am-c, Ambr, Anac, Arg-m, Arum-t, Calc, Cann-s, Chin-s, Cocc-i, 

Mag-m, Mang, Nat-c, Nat-m, Ph-ac, Rhus-t, Sel, Stann, Sul, Verb 
Hudba : Acon, Ambr, Dig, Graph, Nat-c, Nux-v, Pall, Ph-ac, Sabb, Sep, 

Thuj 
Chlad: Acon, Agar, Alum, Alumn, Am-c, Ant-c, Ars, Bad, Bar-c, Bell, Bry, 

Calc, Camph, Caps, Caust, Cham, Cocc-i, Coff, Colli, Con, Crot-c, Dulc, 
Form, Hep, Ign, Kali-c, Kali-p, Kreos, Lach, Lob, Mag-p, Merc, Mez, 
Mosch, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Ran-b, Rhod, Rhus-t, Rumex, Ruta, Sabad, 
Sel, Sep, Sil, Spig, Stram, Stront, Sul-ac, Tab, Verat, Xero 

Chůze do schodů: Ac-bu, Am-c, Ars, Cact, Calc, Cann-s, Coca, Glon, 
Kali-c, Meny, Spong 

Intermitentně: Anac, Cinch, Stry 
J a r o : Ars-br, Aur, Calc-p, Cepa, Crot-h, Dulc, Gels, Kali-bi, Lach, Nat-m, 

Nat-s, Nit-s-d, Rhus-t, Sars 
Jídlo: Abies-n,Aesc,Aeth,Agar,.4/oe, AxA-c,Arg-n,Ars, Bry, Calc, Carb-v, 

Caust, Chion, Cina, Cinch, Cocc-i, Coll, Con, Crot-t, Dig, Graph, Hyos, 
Ign,7p, Kali-bi, Kali-c, Kali-p, Kreos, Lach, Lve, Mag-m, Nat-m, Nit-ac, 
Nux-v, Ol-an, Petr, Phos, Puls, Rheum, Rumex, Samb, Sep, Sil, Staph, 
Stry, Sul, Thea, Zinc-m 

Jízda: Arg-m, Berb, Caust, Cocc-i, Lyss, Nux-m, Petr, Sanic, Ther 
Kašel: Ars, Bry, Cina, Hyos, Phos, Sep, Tell 
Káva: Aster, Cann-i, Canth, Carb-v, Caust, Cham, Ign, Kali-c, Nux-v, Psor, 

Thuj 
Každoročně: Lach, Rhus-r 
Koření: Nux-v, Phos 
Koupání v moři : Ars, Lim, Mag-m 
Koupání: Ant-c, Bell-p, Calc, Caust, Form, Mag-p, Nux-m, Phys, Rhus-t, 

Sep, Sul 
Kouření : Abies-n, Bor, Cann-i, Chin-a, Cic, Cocc-i, Gels, Ign, Kal, La-ac, 

Lob, Nux-v, Puls, Sec, Spig, Spong, Staph, Stel 
Kousáním, silným: Am-c, Verb 
Kýchání: Ars, Bry, Kali-c, Phos, Sul, Verb 

940 



MODALIY 

Kyselé: Ant-c, Ant-t, Ferr, Lach, Merc-c, Nux-v, Phos, Sep 
Leh: Ambr, Ant-t, Arn, Ars, Arum-t, Aur, Bell, Cann-s, Caust, Cench, Con, 

Croc, Diosc, Dros, Dulc, Glon, Hyos, Iber, Ip, Kreos, Lach, Lyc, Meny, 
Nat-m, Nat-s, Phos, Plat, Puls, X-ray, Rhus-t, Rumex, Ruta, Samb, Sil, 
Tarax, Trif, X-ray 

Leh na bolestivé nebo postižené s t raně: Acon, Ars, Bar-c, Calad, Hep, 
Iod, Kali-c, Nux-m, Phos, Ruta, Sil, Tell, Vib 

Leh na levém boku: Arg-n, Cact, Calad, Cocc-i, Iber, Kali-c, Lyc, Magn, 
Phos, Plat, Ptel, Puls, Spig, Vise 

Leh na zádech: Acet-ac, Nux-v, Puls, Rhus-t 
Leh, na nebolestivé s traně: Bry, Cham, Coll, Ptel, Puls 
Leh, na pravém boku: Cann-i, Mag-m, Merc, Rhus-t, Scrop, Stann 
Leh, s hlavou nízko: Ars 
Léky, ostré, aromatické, hořké, rostlinné: Nux-v 
Levá s t rana: Agar, Arg-m, Arg-n, Asaf, Aster, Bell-p, Cean, Chima, Cimic, 

Colch, Cupr-m, Eú%,Lach, Lepi,Lil-t, Ox-ac, Pulx, Rumex, Sapon, Sep, 
Ther, Thuj, Ust 

Levá strana, pak pravá s t rana: Lac-c, Lach 
Lidé, pří tomnost: Ambr 
Masturbace: Calc, Cinch, Con, Nux-v, Ph-ac, Sep, Staph 
Menses, během: Am-c, Arg-n, Bell, Bov, Cham, Cimic, Con, Graph, Ham, 

Hyos, Kali-c, Mag-c, Nux-v, Puls, Sep, Sil, Sul, Verat, Vib 
Menses, na začátku a konci: Lach 
Menses, po: Alum, Bor, Graph, Kreos, Lil-t, Nat-m, Nux-v, Sep, Zinc-m 
Menses, před: Am-c, Bov, Calc, Cocc-i, Con, Cupr-m, Gels, Lach, Lyc, 

Mag-m, Puls, Sars, Sep, Verat, Zinc-m 
Měsíc, nový: Alum, Caust, Clem, Sil 
Měsíc, úplněk: Alum, Calc, Graph, Sabad, Sil 
Měsíční svit: Ant-c, Thuj 
Místnost, přetopená: Acon, Alum, Ant-c, Apis, Aran-s, Bapt, Brom, Bufo, 

Cepa, Crat, Croc, Eupr, Glon, Hyper, Iod, Kali-i, Kali-s, Lil-t, Merc, 
Puls, Sabb, Vib 

Mléko: Aeth, Ant-t, Calc, Carb-v, Cinch, Hom, Mag-c, Nit-ac, Sep, Sul 
Mlha: Bapt, Gels, Hyper 
Moře, u : Aq-ma, Ars, Brom, Nat-m, Nat-s, Syph 
Myšlenky na obtíže: Bar-c, Calc-p, Caust, Gels, Helon, Med, Nux-v, Ox-

ac, Oxyt, Pip-m, Sabad, Staph 
Mytí, voda: Am-c, Ant-c, Ars-i, Bar-c, Bell, Calc, Canth, Cham, Clem, 

Crot-c, Ferr, Kreos, Lil-t, Mag-p, Merc, Mez, Nat-s, Nit-ac, Rhus-t, Sep, 
Sil, Spig, Sul, Urt-u 

941 



MODALITY 

Nádech: Acon, Bry, Phos, Ran-b, Spig 
Narkotika: Bell, Cham, Coff, Lach, Ntuc-v, Thuj 
Noc: Ac-bu, Acon, Ant-t, Arg-n, Arn .^ r j , Aster, Bac, Bell, Bry, Caj, Camph, 

Caust, Cench, Cham, Chion, Cina, Cinch, Clem, Coff, Colch, Como, Con, 
Crot-c, Cupr-m, Cycl, Diosc, Dol, Dulc, Ferr, Ferr-p, Gamb, Graph, 
Guico, Hep, Hyos, Iod, Iris, Kali-i, Lach, Lil-t, Mag-m, Mag-p, Merc, 
Merc-c, Mez, Nat-m, Nit-ac, Nux-m, Phos, Phyt, Plat, Plumbg, Psor, 
Puls, Rhus-t, Rumex, Sep, Sil, Sul, Syph, Tell, Thea, Thuj, Verat, Vib, 
X-ray, Zinc-m 

Nohy, když visí dolů: Puls 
Nohy, vystavení chladu: Con, Cupr, Sil 
Oběd, po: Ars, Nux-v 
Oěi, otevření: Tab 
Oči, pohyb: Bry, Nux-v, Spig 
Oči, zavření: Bry, Sep, Ther 
Očkování, po: Sil, Thuj 
Odkryt í : Ars, Bell, Benz-ac, Caps, Dros, Hell, Hep, Kali-bi, Mag-p, Nux-v, 

Rheum, Rhus-t, Rumex, Samb, Sil, Stront-c 
Odpočinek: Acon, Arn, Ars, Asaf, Aur, Calc-f, Caps, Como, Con, Cycl, Dulc, 

Euph, Ferr, Indg, Iris, Kali-c, Kreos, Lith-1, Lyc, Mag-c, Meny, Merc, 
Olnd, Puls, Rhod, Rhus-t, Sabad, Samb, Seneg, Sep, Stront-c, Sul, Tarax, 
Tarent, Valer 

Odpoledne: Aesc, Alum, Am-m, Ars, Bell, Cench, Cocc-i, Fago, Kali-bi, 
Kali-c, Kali-cy, Kali-n, Lil-t, Lob, Rhus-t, Sep, Sil, Still, Thuj, Verb, X-
ray, Xero 

Odpoledne, pozdě: Apis, Aran, Carb-v, Colch, Coll, Hell, Lyc, Mag-p, Med, 
Meli, Ol-an, Puls, Sabad, Zinc 

Ohnut í v pase: Diosc 
Ohraničená ložiska: Coff, Ign, Kali-bi, Lil-t, Ox-ac 
Otřes (kontuze): Cic 
Otřesy: Arn, Bell, Berb, Bry, Cic, Crot-h, Glon, Ign, Nux-v, Spig, Ther 
Ovoce: Ars, Bry, Cinch, Coll, Ip, Samb, Verat 
Paže, pohyb nazad: Sanic 
Pečivo, bohatá j ídla: Carb-v, Kali-m, Puls 
Periodicky: Alum, Aran, Ars, Ars-m, Cact, Carl, Cedr, Chr-ac, Cinch, 

Cupr-m, Eup-per, Ign, Ip, Kali-bi, Nat-m, Nice, Nit-ac, Prim-o, Ran-s, 
Sep, Sil, Tarent, Tela, Thuj, Urt-u 

Periodicky, každé 2 týdny: Nice 
Periodicky, každé 3 týdny: Ars, Mag-c 
Periodicky, každé 2-3 týdny: Ars-m 

942 



MODALIY 

Periodicky, každé 2-4 týdny: Carl, Ox-ac, Sul 
Periodicky, každý druhý den: Alum, Cinch, Fl-ac, Nit-ac, Oxyt 
Periodicky, každý rok: Ars, Carb-v, Crot-h, Lach, Nice, Sul, Thuj, Urt-u 
Periodicky, v 16 - 20 hod.: Lyc, Sabad 
Periodicky, za novu a úplňku: Alum 
Pití, během: Bell 
Pivo: Bry, Kali-bi, Nux-m 
Pláě: Cham, Nat-m, Puls, Sep, Stann 
Pocení: Ant-t, Chin-s, Hep, Merc, Merc-c, Nit-ac, Op, Ph-ac, Sep, Stram, 

Verat 
Počasí, bouřkové: Nux-m, Psor, Ran-b, Rhod, Rhus-t 
Počasí, horké: Acon, Aeth, Aloe, Ant-c, Bell, Bor, Bry, Croc, Crot-h, Crot-t, 

Gels, Glon, Kali-bi, Lach, Nat-c, Nat-m, Nit-ac, Phos, Pic-ac, Podo, Puls, 
Sabb, Sel, Syph 

Počasí, suché, chladné: Agar, Alum, Apoc, A sar, Aur, Caust, Dulc, Ip, Kali-
c, Kreos, Nit-s-d, Nux-v, Petr, Rhus-t, Vise 

Počasí, větrné, suché: Acon, Arum-t, Cham, Cupr-m, Hep, Lyc, Mag-c, 
Nux-v, Phos, Puls, Rhod 

Počasí, větrné, vlhké: Cepa, Dulc, Eupr, Ip, Nux-m, Rhod 
Počasí, změny, na j a ře : Ant-t, Cepa, Gels, Kali-s, Nat-s 
Počasí, změny: Am-c, Bry, Calc, Calc-f, Calc-p, Chel, Cinch, Dulc, Mag-c, 

Mang, Merc, Nat-c, Nit-ac, Nux-m, Phos, Psor, Ran-b, Rhod, Rhus-t, 
Ruta, Stict, Stront-c, Sul, Tarent 

Podzim, teplé dny, chladné, vlhké noci: Merc-v 
Pohled směrem dolů: Acon, Kal, Olnd, Spig, Sul 
Pohled směrem vzhůru: Benzo, Calc, Puls, Sul 
Pohled, upřený, na předměty: Cina, Croc 
Pohyb, na počátku: Puls, Rhus-t, Stront-c 
Pohyb, směrem dolů: Bor, Gels, Sanic 
Pohyb: Ac-bu, Aesc, Agar, Aloe, Am-c, Amyl, Anha, Apis, Bell, Berb, Bism, 

Cact, Cad-s, Cala-ar, Calad, Camph, Cean, Cimic, Cinch, Cocc-i, Colch, 
Cupr-m, Dig, Equis, Ferr-p, Gels, Get, Guico, Helon, Iber, Ip, Jug-c, 
Kal, Kali-m, Lac-c, Led, Lina, Lob, Mag-p, Med, Meli, Merc, Mez, 
Nat-m, Nat-s, Nit-ac, Nux-m, Nux-v, Onos, Pall, Petr, Phos, Phyt, Pic-ac, 
Plat, Plumbg, Pul-n, Pulx, Ran-b, Rheum, Ruta, Sabb, Sang, Scil, Sec, 
Seneg, Sil, Sol-1, Spig, Still, Stry, Sul, Tab, Tarent, Thea, Thym, Verat, 
Vise 

Polévka: Alum, Kali-c 
Polovina těla: Cham, Ign, Mez, Puls, Sil, Spig, Thuj, Valer 
Polykání : Apis, Bell, Brom, Bry, Hep, Hyos, Lach, Merc, Merc-i-f, 

Merc-i-r, Nit-ac, Stram, Sul 
943 



MODALITY 

Postel, otáčení na: Con, Nux-v, Puls 
Pran í prádla : Sep 
Pravá s t rana: Agar, Am-c, Anac, Apis, Ars, Bell, Both, Bry, Caust, Chel, 

Cinnb, Con, Crot-h, Cur, Dol, Equis, Ferr-p, Iod, Kali-c, Lith-c, Lyc, 
Mag-p, Merc, Phyt, Podo, Rhus-t, Sang, Sol-1, Tarent, Viol-o 

Probuzení: Ambr, Lach, Nit-ac, Nux-v 
Protahování: Med, Rhus-t 
Prudké, stěhovavé, stále se měnící příznaky: Apis, Berb, Ign, Kali-bi, 

Kali-s, Lac-c, Lil-t, Mang, Paraf, Phyt, Puls, Sanic, Tub 
Předklon: Bell, Kal, Nux-v 
Přehřá t í : Acon, Ant-c, Bell, Brom, Bry, Calc, Carb-v, Glon, Lyc, Nux-m, 

Nux-v 
Přejídání: Ant-c, Nux-v, Puls 
Přepínání , přetěžování: Arn, Carb-an, Rhus-t, Ruta 
Půlnoc, před: Arg-n, Brom, Carb-v, Cham, Coff, Led, Lyc, Merc, Mur-ac, 

Nit-ac, Phos, Puls, Ran-s, Rhus-t, Rumex, Spong, Stann 
Půlnoc, o: Aran, Ars, Mez 
Půlnoc, po: Apis, Ars, Bell, Carb-an, Dros, Ferr, Kali-c, Kali-n, Nit-ac, 

Nux-v, Phos, Podo, Rhus-t, Sil, Thuj 
Ráno, časně (mezi 2. a 5. hod.): Aesc, Aeth, Aloe, Am-c, Bac, Bell, Chel, 

Cina, Cocc-i, Cur, Kali-bi, Kali-c, Kali-cy, Kali-p, Nat-s, Nux-v, Ox-ac, 
Podo, Ptel, Rhod, Rumex, Sul, Thuj, Tub 

Ráno: Acal, Alum, Am-m, Ambr, Arg-n, Aur, Bry, Calc, Cann-i, Croc, Crot-
h, Fl-ac, Glon, \gn,Kali-bi, Kali-n, L&c-c,Lach, Lil-t, Lith-c, Magn, Med, 
Mygal, Nat-m, Nice, Nit-ac, Nuph, Nux-v, Onos, Ph-ac, Phos, Podo,Puls, 
Rhus-t, Rumex, Sep, Sil, Stel, Stry, Sul, Verb 

Ráno (mezi 10. a 11. hod.): Gels, Nat-m, Sep, Sul 
Rostliny, rostoucí u vody: Nat-s 
Rozhovor: Ambr, Cocc-i, Ph-ac, Stann 
Růst zubů: Aeth, Bell, Bor, Calc, Calc-p, Cham, Kreos, Phyt, Podo, Rheum, 

Zinc-m 
Ryba: Nat-s, Urt-u 
Samota: Bism, Kali-c, Lil-t, Lyc, Pall, Stram 
Sed, na studených schodech: Chima, Nux-v 
Sed: Alum, Bry, Caps, Con, Cycl, Dig, Diosc, Dulc, Equis, Euph, Ferr, 

Hydroc, Indg, Kali-c, Lyc, Nat-c, Nux-v, Phyt, Plat, Puls, Rhus-t, Sep, 
Sul, Tarax, Valer 

Sedavé zaměstnání: Acon, Aloe, Am-c, Anac, Arg-n, Bry, Con, Nux-v, Sep 
Shýbání: Aesc, Am-c, Bry, Calc, Glon, Lyss, Merc, Ran-b, Spig, Sul, Valer 
Skopové: Ip, Kali-n 

944 



MODALIY 

Sladkosti: Ant-c, Arg-n, Ign, Lyc, Med, Sang, Zinc-m 
Slunce: Ant-c, Bell, Bry, Cact, Fago, Gels, Glon, Lach, Lyss, Nat-c, Nat-m, 

Puls, Sel 
Sluneční bolesti: Glon, Nat-m, Sang, Spig, Tab 
Směr, dolů: Bor, Cact, Kal, Lyc, Sanic 
Směr, napříč, vlevo nahoře, vpravo dole: Agar, Ant-t, Stram 
Směr, napříč: Agar, Both 
Směr, příčně, vpravo nahoře, vlevo dole: Ambr, Brom, Med, Phos, Sul-ac 
Směr, vzhůru: Benz, Eup-per, Led 
Směr, zevnitř ven: Kali-c, Sul 
Smích: Arg-m, Dros, Mang, Phos, Stann, Tell 
Sněžná bouře: Con, Form, Merc, Sep, Urt-u 
Snídaně, po: Cham, Nux-v, Phos, Thuj, Zinc-m 
Snídaně, před: Croc 
Sníh, tání: Calc-p 
Soulož, po: Agar, Calad, Calc-s, Cinch, Kali-c, Nux-v, Ph-ac, Phos, Sel, 

Sep 
Spánek, po: Ambr, Apis, Bufo, Cad-s, Calc, Cocc-i, Crat, Epip, Hom,Lach, 

Merc-c, Morph, Op, Parth, Pic-ac, Rhus-t, Sel, Spong, Stram, Sul, Syph, 
Thasp, Tub, Valer 

Stání: Aesc, Aloe, Berb, Calc, Con, Cycl, Lil-t, Plat, Sul, Valer 
Stimulancia: Ant-c, Cad-s, Chion, Fl-ac, Glon, Ign, Lach, Led, Naja, Nux-v, 

Op, Zinc-m 
Strach: Acon, Gels, Ign, Op, Verat 
Stříhání vlasů: Acon, Bell, Glon 
Světlo: Acon, Bell, Calc, Coca, Colch, Con, Graph, Ign, Lyss, Nux-v, Phos, 

Spig, Stram 
Škrábání: Anac, Ars, Caps, Dol, Merc, Mez, Puls, Rhus-t, Staph, Sul 
Špatné skutky druhých: Colch, Staph 
Tabák, kouření: Acon, Cic, Cocc-i, Ign, Staph 
Tabák, žvýkání: Ars, Ign, Lyc, Sel, Verat 
Teplota, extrémní: Ant-c, Ip, Lach 
Tlak: Acon, Agar, Apis, Arg-m, Bar-c, Bor, Calc, Cench, Cina, Equis, Guico, 

Hep, Iod, Kali-c, Lach, Led, Lyc, Merc-c, Nat-s, Nux-v, Onos, Ovi-p, 
Phyt, Ran-b, Sil, Ther 

Tma: Ars, Calc, Carb-an, Phos, Stram 
Tuk, tučné: Carb-v, Cycl, Kali-m, Puls, Thuj 
Umělé světlo: Glon, Nat-c 
Útěcha: Cact, Graph, Hell, Ign, Lil-t, Nat-m, Sabal, Sep, Sil 
Večer: Acon, Alf, Am-br, Am-m, Ambr, Ant-t, Apis, Arn, Bell, Bry, Caj, 

945 



MODALITY 

Carb-v, Caust, Cepa, Cham, Colch, Crot-h, Cycl, Diosc, Euo, Eupr, 
Ferr-p, Hell, Hyos, Kali-s, Lyc, Merc, Merc-c, Mez, Nit-ac, Phos, Plat, 
Plumbg, Puls, Ran-b, Rumex, Ruta, Sep, Sil, Stann, Sul-ac, Syph, Tab, 
Vib, X-ray, Zinc-m 

Víno: Alum, Ant-c, Arn, Ars, Benz-ac, Carb-v, Con, Fl-ac, Led, Lyc, Nux-v, 
Op, Ran-b, Sel, Sil, Zinc-m 

Vlhké nohy: Calc, Cepa, Puls, Rhus-t, Sil 
Vlhké obklady: Am-c, Ant-c, Calc, Clem, Crot-h, Merc, Rhus-t, Sul 
Vlhké příbytky: Ant-t, Aran, Ars, Dulc, Nat-s, Ter 
Vlhko, chladno: Am-c, Ant-t, Aran, Arn, Asc-t, Aster, Bor, Calc, Calc-p, 

Dulc, Gels, Guico, Mang, Merc, Nux-m, Nux-v, Physa, Phyt, Rhus-t, Sil, 
Thuj, Urt-u, Verat 

Vlhko, teplo: Bapt, Brom, Carb-s, Carb-v, Gels, Ham, Phos, Sep 
Vlhko, vystavením se: Am-c, Ant-c, Apis, Aran, Ars, Calc, Caust, Cepa, 

Dulc, Elaps, Meli, Merc, Narc-ps, Nat-s, Nux-m, Phyt, Pic-ac, Ran-b, 
Rhod, Rhus-t, Ruta, Sep 

Vlhko: Amphi, Aran, Ars-i, Aster, Bar-c, Calc, Calen, Carb-v, Chima, 
Chin-s, Cinch, Colch, Crot-h, Cur, Dulc, Elat, Eupr, Form, Gels, Kali-i, 
Lath, Lem-m, Magn, Meli, Mur-ac, Nat-s, Nux-m, Petr, Phyt, Rad-br, 
Rhod, Rhus-t, Ruta, Sep, Sil, Still, Sul, Tub 

Voda, ch ladné nápoje : Ant-c, Apoc, Arg-n, Ars, Calc, Canth, Clem, 
Cocc-i, Crot-t, Cycl, Dros, Ferr, Lob, Lyc, Nux-m, Rhus-t, Sabad, Spong, 
Sul 

Voda, pije horkou: Ambr, Bry, Lach, Phos, Puls, Sep, Stann 
Voda, práce: Calc, Mag-p 
Voda, slyší nebo vidí, když: Lyss 
Vstávání: Acon, Am-m, Ars, Bell, Bry, Caps, Carb-v, Cocc-i, Con, Dig, Ferr, 

Lach, Lyc, Nux-v, Phos, Phyt, Puls, Rad-br, Rhus-t, Sul 
Východ slunce, od, do západu: Med 
Vysoké nadmořské výšky: Coca 
Vzduch chladný, suchý: Abrot, Acon, Aesc, Agar, Alum, Ars, Asar, Aur, 

Bac, Bar-c, Bell, Bry, Calc, Camph, Caps, Carb-an, Caust, Cham, Cinch, 
Cist, Cupr-m, Cur, Euph-a, Hep, Ign, Kali-c, Mag-p, Mez, Nat-c, Nux-v, 
Plumbg, Psor, Rhod, Rumex, Sel, Sep, 5/7, Spong, Tub, Urt-u, Viol-o, 
Vise 

Vzduch, čerstvý: Acon, Agar, Benz-ac, Bry, Cad-s, Caps, Carb-s, Cham, 
Cic, Cocc-i, Coff, Cor-r, Crot-h, Cycl, Epip, Eupr, Ign, Kal, Kreos, Lina, 
Mosch, Nux-v, Ran-b, X-ray, Seneg, Sol-1, Thea 

Vztek: Bry, Cham, Coll, Ign, Nux-v, Staph 
Západ slunce, od, do východu: Aur, Merc, Phyt, Syph 

946 



MODALIY 

Zármutek : Aur, Gels, Ign, Ph-ac, Staph, Verat 
Zářící předměty: Bell, Canth, Cocci, Lyss, Stram 
Zívání: Cina, Ign, Kreos, Nux-v, Rhus-t, Sars 
Zmrtvění , po urážce: Coll, Lyc, Staph 
Zt rá ta vitálních sil: Calc, Calc-p, Carb-v, Cinch, Con, Kali-c, Kali-p, Nux-

v, Ph-ac, Phos, Puls, Sel, Sep, Staph 
Zvraceni: Aeth, Ant-t, Ars, Cupr-m, Ip, Nux-v, Puls, Sil 

ZLEPŠENÍ: 
Barvy, předměty, zářivé: Stram, Tarent 
Bouřka, po: Rhod 
Cvičení: Alumn, Brom, Plb, Rhus-t, Sep 
Česání vlasů: Form 
Den, ve: Kali-c, Syph 
Dloubání v nose, uších: Nat-c, Spig 
Dopoledne: Lil-t 
Dotek: Asaf, Calc, Cycl, Mur-ac, Tarax, Thuj 
Duševní námaha : Ferr, Helon, Kali-brm, Nat-c 
Hladovění: Cham, Con, Nat-m 
Hlava, teple zabalená: Hep, Psor, Rhod, Sil 
Hlava, zvýšená poloha: Ars, Gels 
Holení, po: Brom 
Horko: Ars, Caps, Gymn, Xero 
Horko, žár : Ars, Aur, Bad, Bell, Bry, Calc-f, Camph, Caust, Cimic, Coff, 

Coll, Colli, Cor-r, Cupr-a, Cycl, Dulc, Form, Hep, Ign, Kali-bi, Kali-p, 
Kreos, Lach, Lob, Lyc, Mag-p, Nux-m, Nux-v, Ph-ac, Phyt, Psor, Rhod, 
Rhus-t, Rumex, Sabad, Sep, Sil, Sol-1, Staph, Stram, Sul-ac, Thea, Verat 

Horko , žár , obklady: Ars, Bry, Calc-f, Lach, Mag-p, Nux-m, Rad-br, 
Rhus-t, Sep 

Horkost hlavy: Bell, Graph, Hep, Psor, Sanic, Sil 
Houpání : Cina, Kali-c 
Hudba : Tarent 
Chlad: Bell-p, Bor, Bry, Cepa, Fago, Iod, Led, Lyc, Onos, Op, Phos, Sec 
Chladná voda: Agar-em, Aloe, Ambr, Bry, Camph, Cann-i, Caust, Cupr-m, 

Fago, Led, Phos, Pic-ac, Puls, Sep 
Chladné obklady, mytí: Alum, Apis, Arg-n, Asar, Bell, Ferr-p, Kali-m, Merc, 

Phos, Puls, Sabb 
Chůze se schodů: Spong 
Jídlo chladné: Ambr, Bry, Lyc, Phos, Sil 
Jídlo teplé: Kreos, Lyc 
Jídlo: Acet-ac, Alum, Ambr, Anac, Brom, Cad-m, Caps, Chel, Cimic, Cist, 

947 



MODALITY 

Con, Ferr, Ferr-ac, Graph, Hep, Hom, Ign, Iod, Kali-p, Lach, Lith-c, 
Nat-c, Nat-m, Onos, Petr, Phos, Pip-n, Psor, Rhod, Sep, Spong, Zinc-m 

Jízda ve voze: Nit-ac 
Kašel: Apis, Stann 
Káva: Eupr, Fl-ac 
Končetiny, když volně visí: Con 
Koupání: Acon, Apis, Ars, Asar, Caust, Eupr, Puls, Spig 
Koupání, studené: Apis, Asar, Bufo, Meph, Nat-m, Sep 
Koupání, teplé: Ant-c, Bufo, Rad-br, Stront, Thea 
Koupání, vinný ocet: Vesp 
Kouření: Aran, Tarent-c 
Kyselé: Ptel, Sang 
Led, když drží v ústech: Coff 
Leh: Acon, Anha, Arn, Bell, Bell-p, Brom, Bry, Calad, Calc, Coff, Colch, 

Equis, Ferr, Mang, Nat-m, Nux-v, Onos, Pic-ac, Puls, Pulx, Rad-br, Stann, 
Stry, Sym 

Leh, na bolestivé straně: Am-c, Ambr, Arn, Bor, Bry, Calc, Coll, Cupr-a, 
Ptel, Puls, Sul-ac 

Leh, na břiše: Acet-ac, Am-c, Ant-t, Coll, Med, Podo, Tab 
Leh, na levém boku: Ign, Mur-ac, Nat-m, Stann 
Leh, na pravé straně: Ant-t, Nat-m, Phos, Sul, Tab 
Leh, na pravé straně, s hlavou výš: Ars, Cact, Spig, Spong 
Leh, na zádech s rameny výš: Acon, Ars 
Leh, s hlavou nízko: Arn, Spong 
Leh, s hlavou výš: Petr, Puls, Spig 
Léto, v: Alum, Aur, Calc-p, Ferr, Sil 
Limonáda: Cycl 
Magnatizování: Phos 
Menses, během: Am-c, Cycl, Lach, Zinc-m 
Menses, mezi: Bell, Bov, Elaps, Ham, Magn 
Místnost, uzavřená, v: Euph-a 
Mnutí, drbání: Anac, Calc, Canth, Carb-ac, Diosc, Form, Indg, Mag-p, 

Nat-c, Ol-an, Phos, Plb, Podo, Rhus-t, Sec, Tarent 
Močení: Gels, Ign, Ph-ac, Sil 
Moře, u: Brom 
Mořský břeh, na: Med 
Myšlenka na obtíže: Camph, Hell 
Nádech: Colch, Ign, Spig 
Nápoje, chladné: Ambr, Cupr-m 
Nápoje, teplé: Alum, Ars, Chel, Lyc, Nux-v, Sabad, Spong 

948 



MODALIY 

Nesení: Ant-t, Cham 
Noc: Cupr-a 
Nohy v ledové vodě: Led, Sec 
Obden: Alum 
Odchod fiatu: Aloe, Arn, Calc-p, Corn, Grat, Hep, Iris, Kali-n, Mez 
Odkryt í : Apis, Camph, Lyc, Onos, Sec, Tab 
Odpočinek: Aesc, Ant-c, Bell, Bry, Cad-s, Cann-i, Colch, Crat, Get, Gymn, 

Kali-p, Merc-c, Merc-v, Nux-v, Phyt, Pulx, Scil, Staph, Stry-p, Vib 
Ohnut í v pase: Aloe, Cinch, Coll, Mag-p 
Olejové obklady: Euph-a 
Ovívání: Arg-n, Carb-v, Cinch, Lach, Med 
Pocení: Acon, Ars, Calad, Cham, Cupr-m, Fran, Rhus-t, Verat 
Počasí, suché, horké: Alum, Calc-p, Nat-s, Nux-m, Rhus-t, Sul 
Počasí, suché: Am-c, Calc, Kali-c, Magn, Petr, Still 
Počasí, vlhké, mokré: Alum, Asar, Caust, Hep, Med, Mur-ac, Nux-v 
Počasí, vlhké, teplé: Cham, Kali-c, Sil 
Pohyb, pomalý: Agar, Ambr, Ferr, Ferr-ac, Plat, Stann, Zinc-m 
Pohyb: Abrot, Aesc, Alum, Am, Ars, Asaf, Aur, Bell, Bell-p, Brom, Caps, 

Cinch, Coca, Cocc-i, Como, Con, Cycl, Diosc, Dulc, Euph, Ferr, Fl-ac, 
Gels, Helon, Hom, Ign, Indg, Iris, Kali-c, Kali-i, Kali-p, Kreos, Lith-c, 
Lith-1, Lob, Lyc, Mag-c, Mag-m, Magn, Meny, Nat-c, Op, Parth, Pip-m, 
Plat, Puls, Pyre-o, Rad-br, Rhod, Rhus-t, Ruta, Sabad, Samb, Sep, Stel, 
Sul, Syph, Valer, Verat, Xero, Zinc-m 

Poloha, polovzpřímená: Ant-t, Apis, Bell 
Poloha, ruce a nohy: Eup-per 
Poloha, změna: Apis, Caust, Ign, Nat-s, Ph-ac, Rhus-t, Valer, Zinc-m 
Položení nohou na židli: Con 
Protahování končetin: Amyl, Plb, Rhus-t, Sec, Teucr 
Předklon: Gels, Kali-c 
Předklon hlavy, vleže: Coll 
Přikryt í , lehké: Sec 
Přitažením nohou k tělu: Sep, Sul, Thuj 
Půlnoc, od, do poledne: Puls 
Půlnoc, po: Lyc 
Ráno: Apis, Jug-c, Still, Xero 
Rozhovor: Eup-per 
Rozptýlení: Calc-p, Helon, Ox-ac, Pip-m, Tarent 
Říhání: Ant-t, Arg-n, Bry, Carb-v, Diosc, Graph, Ign, Kali-c, Lyc, Mosch, 

Nux-v, Ol-an, Sang 
Sed na posteli: Kali-c, Samb 

949 



MODALITY 

Sed vzpřímený: Ant-t, Apis, Bell 
Shýbání: Colch 
Snídaně, po: Nat-s, Staph 
Spánek: Calad, Colch, Merc, Mygal, Nux-v, Phos, Sang, Sep 
Společnost: Aeth, Bism, Kali-c, Lil-t, Lyc, Stram 
Stimulancia: Gels, Glon 
Stoj vzpřímený: Ars, Bell, Diosc, Kali-p 
Světlo: Stram 
Škrábání : Asaf, Calc, Como, Cycl, Jug-c, Mur-ac, Nat-c, Phos, Sul 
Tlak: Arg-n, Asaf, Bor, Bry, Caps, Chel, Cinch, Coll, Con, Cupr-a, Diosc, 

Dros, Euo, Form, Guico, Ign, Indg, Lil-t, Mag-m, Mag-p, Meny, Nat-c, 
Nat-m, Nat-s, Nux-v, Pic-ac, Plb, Puls, Rad-br, Sep, Sil, Stann, Verat 

Tma: Coca, Con, Eupr, Graph, Phos, Sang 
Uchopení čehokoliv: Anac 
Usrkávání vody: Kali-n 
Ústa, zakrytá: Rumex 
Útěcha: Puls 
Večer: Bor, Lob, Nice, Nux-v, Stel 
Víno: Coca 
Vnitrozemí, hory, v: Syph 
Voda, chladná: Aloe, Bry, Caust, Jatr, Phos, Pic-ac, Sep 
Voda, teplá: Spig 
Vstávání: Am-c, Ambr, Ars, Calc, Lith-c, Parth, Samb, Sep 
Vykašlávání (expektorace): Ant-t, Hep, Stann, Zinc-m 
Výtoky, když se objeví: Lach, Mosch, Stann, Zinc-m 
Vzduch, chladný, čerstvý: Acon, Aesc, Aeth, Aloe, Alum, Am-m, Ambr, 

Amyl, Ant-c, Ant-t, Apis, Arg-n, Asaf, Bar-c, Bry, Bufo, Cact, Cann-i, 
Cepa, Cinch, Clem, Coca, Como, Conv, Crat, Croc, Dig, Diosc, Dros, 
Dulc, Euo, Eupr, Gels, Glon, Graph, Iod, Kali-i, Kali-s, Lil-t, Lyc, Mag-
c, Mag-m, Merc-i-r, Mez, Mosch, Naja, Nat-m, Nat-s, Ol-an, Phos, Pic-
ac, Plat, Puls, Rad-br, Rhus-t, Sabad, Sabb, Sec, Sep, Stel, Stry-p, Sul, 
Tab, Tarent, Vib 

Vzduch, chladný, musí mít okna dokořán: Amyl, Arg-n, Bapt, Calc, Lach, 
Med, Puls, Sul 

Vzduch , : teplý: Aur, Calc, Caust, Led, Mag-c, Merc, Petr, Rhus-t 
Vzrušení, pří jemné: Kali-p, Pall 
Záklon hlavy: Hyper, Seneg 
Zima, v: Ilex-c 
Zvracení: Heli-a 
Žvýkání: Bry, Cupr-a 

950 



TERAPEUTICKÝ INDEX 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Každý pokus najít správný homeopatický lék pro každý jednotlivý případ 
jiným způsobem, než studiem totality symptomů se musí ukázat jako marný. 
Chceme-li předepisovat homeopatický, musíme dodržovat základní pravidla -
tzn. že základem výběru léku je pozorováni charakteristických příznaků 
jednotlivce, které jsou do značné míry nezávislé na patogenetické povaze 
choroby. 

Těmito charakteristikami jsou především: 
1) lokalizace postižení 
2) pocity 
3) modality 
Pouze studium repertoria určí příslušný lék. Ale v celé této knize se nachází 

mnoho návrhů léků, založených na klinických zkušenostech nebo dedukci 
podepřené částečnými zkouškami léku, z nichž se mohou časem po ověření 
v klinické praxi stát cenné dodatky Materie Mediky. Neboť řada z nich není 
dosud siřeji uvedena ve vydaných repertoriích, zařadili jsme je spolu s dalšími 
léky do našeho terapeutického indexu, abychom na ně upozornili a podnítili 
lékaře k jejich dalšímu studiu. Sebelepší souhrn klinických indikací je však jen 
doplňkovou pomůckou. 

Abscess - Bell., Merc , Hepar., Silica, Ananther. 
Addisonova choroba - Adrenalin, Ars., Phos., Calc. ars. 
Adenitis (zánět žláz) - Bell., Merc , Cist., Iod. 
Adenoidní vegetace - Agraphis, Calc. jod. 
Adynamie - Phos. a c , China. 
Afázie - Bothrops., Stram., Kal. brom. 
Afonie - Alumen, Arg. m., Nit. a c , Caust., Oxal. a c , Spongia, Aurum 
Afty - Aethus., Borax, Merc, Nit. a c , Kal. m., Hydr. m., 
Agalakcie (nedostatečná tvorba mateřského mléka) - Lactuca, Agnus 

Urtica. 
Akné - Kal. brom., Cimicif, Berb. aquif., Led., Hydrocot., Antimon., Kali brom. 
Akné rosacea - Oophor., Kreos., Sulph., Carb. an., Radium. 
Akromegalie - Thiroid, Chrisarob. 
Aktinomykóza - Nitr. a c , Hippoz., Hecla. 
Alkoholizmus - Quercus, Avena, Capsie, Nux. 
Alopecie - Fluor, a c , Pix. liq. 
Amenorea - Puls., Graph., Nat. m. 
Anasarka - Oxydend, Elater, Liatris. 
Anémie - Fer. cit., China, Nat.m., Calc. phos. 
Anémie perniciozní - Ars., T.N.T. 
Aneuryzma - Baryt., Lycop. 
Angina pectoris - Latrodect., Cactus, Glonoin., Bryon., Hematox, Pxal. a c , 

Spigel. 
952 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Angiom - Abrotan. 
Anky los tomóza - Carduus. mař. 
Anorexie (nechutenství) - Nux., Hydrast., China 
Anthrax (uhlák) - Echinacea. 
Aortitis (zánčt aorty) - Aurum ars. 
Apoplexie (mozková mrtvice) - Op., Phos., Arnica, Bell. 
Appendicitis (zánčt slepého střeva) - Echin., Bell., Lach., Iris tenax. 
Artri t is - Arbut., Sulph., Bry., Elater. 
Ascites - Acet. a c , Apocyn., Helleb., Apis, Ars., Dig. 
Askaridy (škrkavky) - Abrotan., Sabad., Cina, Spig. 
Astigmatizmus - Lilium. 
Astma - Ipec , Ars., Eucalypt., Adrenalin, Nat. sulph. 
Astma kardiáié - Conval., Iberis., Ars. iod. 
Ateroskleróza -Am. iod., Plumb. iod., Polyg. avic , Baryta, Gloin2x, Aurum, 

Carduus, Sumbul. 
Atrofie - Ol. jecor., Iod., Ars. 
Autointoxikace - Skatol, Indol., Sulph. 
Azoturie - Caust., Senná. 
Balanitis (zánět předkožky) - Merc. 
Barvoslepost - Benzin., Carb. sulph. 
Bellova obrna lícního nervu - Am. phos., Caust., Zinc. pic. 
Beri Beri - Elater., Rhus., Ars. 
Bilharziáza - Antimon, tart. 
Blefaritis (zánět víčka) - Puls., Graph., Merc. 
Blefarospazmus-Agar ic , Phisost. 
Bolest obličeje (neuralgie trigeminu) - Cactus, Verbas., Kalmia, Puls. 
Bolesti hlavy (ischemické) - Chin., Ferr. phos. 
Bolesti hlavy (městnavé) - Acon., Bell., Glon., Lach., Melil., Gels. 
Bolesti hlavy (nervové) - Cimic, Ign., Coff., Guar., Cannab., Z inc , Niccol. 
Bolesti hlavy (pukavé) - Usnea, Glonoin. 
Bolesti hlavy (s nevolností) - Iris., Sang., Nux, Chionanth. 
Bolesti k o s t r č e - Caust., Sil. 
Bolesti u srdce - Ferr. tart. 
Bolesti uší - Bell., Cham., Mullein Oil. 
Bolesti zad - Oxal. a c , Aesc , rhus., Puls., Kal. carb., Cimicif., Nux., Ant. 

tart., Variol. 
Bolesti žaludku - Bism., Carb., Coccul., Nux., Cup. ars., Petrol., Phos. 
Bolesti žaludku (opakující se) - Graph. 
Bolesti zubů - Plantago., Mag. carb., Bell., Cham. 
Borborygmy - Hematoxyl. 
Bradavice - Ant. c, Caust., Nit. a c , Thuj., Salicy. ac. 
Bradavky rozpraskané - Cast. eq., Eup. ar., Ratanh. 

953 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Bradykardie (zpomalený tep) - Abies nig., Digií., Kalm., Apocn. can. 
Brightova nemoc (nefritis) -Ars . , Phos. a c , Apis., Merc. c, Tereb., Kal. cit., 

Nat. m. 
Bromidróza (pocení nohou) - Sil., Calc , Butyr. ac. 
Bronchitis - Acon., Bry., Phos., Tart. c, Ferr. phos., Sang., Pilocarp. 
Bronchitis chronica-Ammoniac , Ars., Seneg., Sulph., Antim. iod. 
Bronchopneumonie - Kal. bi., Tart emet., Tuberc, Phos., Squilla. 
Bronchorea - Amoniac, Eucalyp., Bals. Peru., Stan., Bacillin. 
Bubo - Merc , Nit. a c , Carb. an., Phytol. 
Bulbární paralýza - Guaco, Plumb., Botulin. 
Bulky - Thuj., Benz. a c , Bacillin. 
Burzy - Benz. a c , Ruta, Sil. 
Celullitis - Apis., Rhus., Vespa. 
Cévní tenze - Acon., Bell., Ver. v. 
Cévní tenze - léky, které ji rychle snižují - Glon., Amyl., Nat. nit., Trinitin. 
Cévní tenze př i tepenné purše - Adrenal., Baryt, m., Tabac, Plumb. 
Ciliární neuralgie - Prunus, Spig., Sapon., Cinnab. 
Cirhóza ja ter - Nastutr., Nat. chlo., Merc. 
Cyanóza - Tart. c, Carbo., Cupr., Lach., Laurocer., Opium. 
Cystitida (zánět močového měchýře) - Epigea, Saurur., Popul., Canth., 

Chimaph., Tereb. 
Cysty - Iod., Apis. 
Dáseň, pištěl - Bell., Merc , Hecla, Phos. 
Dekubity - fluor, a c , Arn., Sulph. ac. 
Delírium - Bell., Hyos., Agar. 
Děloha, indurace - Aur. m., Calmia. 
Děloha, malpozice - Abies can., Eupion, Heliot, Sep., Puls., Fraxin., Ferr. 

iod. 
Děloha, tumory - Aur. m. nat. 
Děloha, subinvoluce - Fraxin., Aur. mur. nat., Epipheg. 
Denní slepota - Bathrops. 
Dentice (růst zubů) - Bell., Calc. phos., Tereb., Cham. 
Dentice (slinění) - Trifolium, Merc. 
Diabetes (cukrovka) - Ars. brom., Coca, Codein, Helleb., Sizyg., Phlorid., 

Uran. nit., Phos., Aur. 
Diplopie (dvojité vidění) - Bell., Gels., Oleand., Hyos. 
Dipsománie (opilství) - Caps. 
D n a - A m m . benz., Lycop., Urtica, Formica, Colchic, Led., Lithium, Fraxinus. 
Dna (vracející se) - Cajuput. 
Dráždivý měchýř - Eup. purp., Copaiv., Ferr., Nux., Apis., Sarsap. 
Dupuytrenova kont rak tura - Gels., Thios. 
Dusnos t -Apis . , Ars., Ipec , Quebrah., Spong. 
954 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Dýchání Cheyne - Stokesovo - Antipyr. 
Dysfagie - Bell., Lach., Merc , Cajap., Curar., Epilob. 
Dysmenorea - Apiol., Puls., Caulop., Viburn., Mag. phos., Aquilegia. 
Dysmenorea (membranózní) - Calc. a c , Borax. 
Dyspeps ie -Nux. , Hyd., Graph., Petrol., Anac , Puls., L y c , Homar., Carbo. 
Dyspepsie (atonická) - Hydrastis 
Dyspepsie (fermentační) - Salicyl. ac. 
Dyspepsie (neurotická) - Ign., Anac. 
Dyspepsie (kyselost) - Robinia 
Dyzenterie (úplavice) - Asclep. t, Aloe, Ipec , Merc cor., Tromb., Colchic, 

Colocy., Ars., Canth. 
Dyzurie - Trit ic, Fabian., Canth., Apis., Sarsap., Camphor., Bell. 
Edém - Apis., Ars., Dig. 
Edém nohou - Prunus. 
Edém plic - Tart. emet. 
Ekchymózy-Aethus . , Arn., Rhus., Sulph. ac 
Elefantiáza - Elaesis, Ars., Hydrocot., Lyc. 
Emfyzém - Am. carb., Ant. ars., Lobel. 
Empyémie - Arn. 
Enteritis (akutní) - Cinch., Croton., Podoph. 
Enteritis (chronická) - Ars., Sulph., Arg. nit. 
Enuréza (pomočování) - Benz. a c , Caust., Sulph., Rhus. ar., Equiset, Lupul., 

Uran., Physalis, Bell. 
Epididymitis (zánět nadvarlete) - Sabal, Puls. 
Epilepsie - Absinth., Artem., Sol. carol., Ferr. cyan., Cupr., Hyd. a c , Sil., 

Calc. ars., Enanthe. 
Epistaxe - Ambros., Nat. nit., Arn., Ipec , Bry., Hamám., Ferr. phos., Nit. a c , 

Phos. 
Epiteliom - Jequir., Ars., Thuj., Chromíc ac. 
Erotománie - Origan., Phos., P i e a c , Stram., Plat. 
Erysipel (růže) - Ananth., Bell., Apis., Canth., Graph., Rhus., Verat. vir. 
Erytém - Bell., Mezer., Antipyrin. 
Erytema nodosum - Apis., Rhus. 
Exém - Abrut., Clem., Dulc , Rhus., Sulph., Ars., Bovist., Nat. ars., Anac , 

Oleand., Petrol., Psor., Alnus, Graph. 
Exoftalmus př i s t rumě - Lycopus, Pilocarp. 
Exostózy - Hekla, Calc. f. 
Faryngitis, fo l ikulární -Aesc . hip., Hydr., Sang., Wyeth. 
Faryngitis, sicca - Dubois. 
Fibrilace síní - Digital., Quindine. 
Fibroid - Calc. iod. 
Fibrom - Trillium, Ergot, Lapis. 

955 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Fimóza - Merc , Guaiac. 
Fissury (trhliny) - Led., Graph., Petrol. 
Flebitis (zánět žil) - Hamám., Puls. 
Flegmasia alba - Bufo, Ars., Puls., Rhus., Hamám. 
F luor -Alum. , Calc., Hyd., Sulph., Puls., Kreos., Sep., Hydr., Eucalyp., Thuj. 
Fluor u děvčátek - Calc , Cub., Hyp., Asperul. 
Frambesia - Jatropha, Merc. nit. 
Ftiza (souchotě) - Acalyph., Gall. a c , Nat. cacod., Polyg. avic , Silphium, 

Calc. ars., Kreos. 
Ftiza laryngu - Dros., Stann., Selen., Nat. selen. 
Galaktorea - Salvia, Calc. 
Ganglion - Ruta, Benz. ac. 
Gangréna - Euphorb., Lach., Secale, Carbo. 
Gastritis (zánět žaludku) - Ars., Nux., Oxal. a c , Phos., Hydr. 
Gastroenterit is - Arg. nit., Ars. 
Globus hystericus - Ign., Asaf. 
Glossitis (zánět jazyka) - Lach., Mur. a c , Apis. 
Halofágie - Nit. sp. d., Ars., Phos. 
Halucinace-Antipyr. , Stram., Bell. 
H e m a t e m e z e - Ipec , Ham., Phos., Millefol. 
Hematur ie - Canth., Ham., Tereb., Anit. ac. 
Hemoroidy - Negundo, Scrophul, Aloe, Mur. a c , Hamám., Fluor, a c , Nux., 

Aes., Collins. 
H e m i k r a n i e - Ol. an., Onos., Sep., Stann., Coff. 
Hemiopie (vertikální) - Titan. 
Hemiplegie - Oleand., Coccul., Bothrops. 
Hemofilie - Nat. sil., Phos. 
Hemoglobinurie - P ie a c , Phos. 
Hemoptýza - Acal., Ferr. phos., I pec , Millef., Ergot., Eriger., Geran., 

Hydr. m., Allium sat. 
Hepatitis (zánět ja ter ) - Bry., Merc , Lach., Natr. sulph. 
Herpes circinatus - Sep., Tellur. 
Herpes genitalis - Hep., Nit. ac. 
Herpes labiális - Caps., Nat. m., Rhus. 
Herpes pudendi - Calad., Nat. m., Nit. ac. 
Herpes zoster - Carb. oxyg., Mentha., Ran. bulb., Rhus. 
Hluchota - Calend., Puls., Hydr., Graph. 
Hodgkinova choroba - Ars. iod., Phos., Iod. 
Horečka - Acon., Agrostis, Spiranthes, Gels., Bapt., Verat. vir., Ferr. phos. 
Horečka, hektická - Baptis., Ars., Chinin, ars. 
Horečka, intermitentní - Helianth., Chin., Ars., Ipec, Nat. m., Caps., Tela 

aranea. 
956 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Hydrocefalus - Helleb., Iodof., Zinc. 
Hydrofobie (strach z vody) - Xanthinum, Anagallis, Canth. 
Hydrokéle - Rhodod., Graph., Puls. 
Hydrotorax - Lactuca, Ran. bulb., Kal. c, Merc. sulph., Fluor, a c , Adonis. 
Hyperchlorhydrie - Chin. ars., Robin., Orexine, Arg. nit., Atropin, Anad., 

Iris. 
Hypertenze - Bar. m., Glonoin., Aurum, Viscum 
Hypotenze - Gels. 
Hysterický kloub - Cotyledon. 
Hysterie-Aquileg. , Castor., Mosch., Pothos., Plat., Sumb., Valer., Ign., Asaf. 
Cheyne - Stokesovo dýchání - Grind., Morphin.,. Parthen. 
Chloazma - Sep., Paull. 
Chloróza (blednička) - Ars., Ferr., Helon., Cupr., Puls. 
Cholera - Camph., Verat., Ars., Cupr. 
Cholera infantům (kojenecké průjmy) -Ethus . , Cuphea, Cal. phos. 
Chorea - Absinth., Agar., Hippom., Mygal., Tanacet, Tarant., Ign., Z inc , 

Cimicif. 
Chrapot - Acon., Bry., Dros., Carb., Phos., Caust. 
Chrda - Canth., Salix, Yohimb., Lupul., Agáve. 
Chř ipka-Eryng . , Bap., Eucalyp., Lobel. cenil., Gels., Rhus., Eup. perf., Bry., 

Ars. 
Ichtyóza - Ars. iod., Syphil. 
Impetigo - Ars., Tart. c, Mez. 
Impotence-Agnus , Calad., Onos., Phos. ac., Con., Lycop., Selen., Yohimbin. 
Indurace - Carb. an., Plumb. iod., Alumen. 
Iritis (zánět duhovky) - Bell., Merc , Clemat, Syph., Dubois., Sarcolact. ac. 
Ischias - Cotyled., Viscum., Coloc, Rhus., Gnaph. 
Ja te rn í skvrny - Nat. hydrosulph. 
J á t r a (městnání) - Berb., Bry., Card., Chel., Lept., Merc, Mag. m., Pod., 

Sulph. 
Jícen - Cajup., Condur., Bapt. 
Jizvy - Thiosin., Graph. 
Kameny-Asparag . , Lycop., Sep. 
Kapavčitý hnisavý výtok - Thuj., Sep., Santal., Pul., Abiens can. 
Kapavka - Cann. sat., Gels., Ol. Sant., Tussilago, Petros., Merc. 
Kapilární stáza - Capsisc, Echinac. 
Karbunkly -Anthrac, Led., Tar. cub., Ars., Lach., Sil. 
Karcinom - bolesti - Euphorb. 
Karcinom - Semp. viv., Ars., Hyd., Ant. chlor., Galium 
Karcinom epiteliální - Acetic ac. 
Karcinom jazyka - Fuligo 
Karcinom konečníku - Ruta, Hydr., Kal. cyan. 

957 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Karcinom měchýře - Taraxac. 
Karcinom prsu - Aster., Kon., Plumb. iod., Carcinosin. 
Karcinom úst - Secal., Kreos., Ars., Baptis. 
Karcinom žaludku - Geránium. 
Kardiální dusnost - Acon. ferox., Aspidos. 
Kardiální otoky - Adonis, Digit. 
Kardiomyopatie po chřipce - Nux., Gels. 
Kardiovaskulární spazmy - Actea spicata. 
Ka r i e s -Aurum, Asaf., Sil., Phos. 
Karunkula močové trubice - Thuj. 
Karunkula uretry - Cann. sat., Eucalyp. 
Kašel (suchý) - Alum., Bell., Hyos., Laura., Con., Mentha, Rumex, Spong., 

Sticta. 
Kašel (hrubý) - Bry., Hep., Phos., Samb., Spong., Verbasc. 
Kašel (laryngeální) - Nit. ac., Brom., Caps., Caust., Lach. 
Kašel (neurotický) - Ambra, Ign., Hyos., Kal. br. 
Kašel (tuberkulózní) - AU. sat., Crotal., Phelland., Naja. 
Kašel (vlhký) - Kal. sulph., Tart. e., Ipec , Merc , Puls., Squilla, Stan., Coc. c. 
Kašel (záchvatovitý)-Corall . , Dros., Mephit., Cupr., Mag. phos., Bell., Ipec , 

Coc. c. 
Katalepsie - Carare, Hydroc. a c , Can. i. 
Katar (chronický) - Anemopsis, Nat. sulph., Aur., Eucaly., Kal. bi., Puls., 

Sang. nit., Nat. carb. 
Ka ta rak ta (šedý zákal) - Cineraria, Phos., Platanus, Quass.,Naphth., Calc. f. 
Keloidy - Fluor. ac. 
Klimakterické n á v a l y - A m y l nit., Lach., Sang., Cimic, Sep. 
Kloubní nodozity - Am. phos. 
Kolaps - Camph., Morph., Verat., Ars. 
Koleno uklízeček - Sticta, Slag. 
Kolika - Cham., Mag. phos., Diosc, Plumb. 
Kolika, ledvinová - Ering, Pareira 
Kolitis (zánět tlustého střeva) - Merc , Dulc , Aloes, AUium sat. 
Koma - Opium, Pilocarp., Bell. 
Komedony - Abrotan., Aethiops., Baryta. 
Kondylomata - Cinnab., Nat. sulph., Nit. a c , Thuj. 
Konečník, divertikly - Plygon. 
Konjunktivitis (zánět spojivek) - Acon., Puls., Euphr., Guar. 
Kopřivka - Ant. c, Antipyr., Apis., As t ac , Bombyx., Copaiv., Fragar., 

Nat. m. 
Koryza (rýma) - Cepa, Penthor., Nat. m., Quillaya, Gels., Euphrasia, Acon., 

Ars., Kal. hyd. 
Kostní postižení - Aurum, Calc. phos., Flour. a c , Ruta, Mezer., Sil., Symphyt 
958 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Krup (laryngitis) - Acon., Hep., Kaolin, Spong., Brom., Iod., Kal. bi., Sang. 
Krvácení - Adrenalin, Hydrasing, Ipec , Chin., Sabina, Hamám., Millef., 

Crotal., Trill. 
Krvácení (chronické následky) - Stront. 
Krvácení z močového měchýře - Amigd., Hamám., Nit. ac. 
Křeče - Hydroc. a c , Laburn., Cupr., Cicut., Bell., Enanth. 
Křeče písařů - Arg. m., Sulph. ac. 
Kurděje - Acet. a c , Agáve, Phos., Merc. 
Kuří oka - Ant. curd., Graph., Sil. 
Lagoftalmus - Physos. 
Lary ngtitis (akutní) - Acon., Hep., Spong., Phos., Phos., Caust., Arum. 
Ledvinné kameny - Berberis, Pareira, Sarsap. 
Ledviny, městnání - Bell., Tereb., Canth. 
Lektofobie - Cann. sat. 
Lepra - Elaesis, Hydrocot., Crotalus, Pyrara. 
Leukocytóza - Ars., P i e a c , Thuj. 
Leukoderma-j4rs . sul. r. 
Leukoderma chronická - Dros., Selen., Mang., Argent. 
Lokomoční ataxie - Zinc. phos., Plumb., Arg. nit., Oxal. a c , Chromium sulph., 

Aragallis. 
Lumbalgie - Guaiac, Hyos., Rhus., Tart. em., Macrot, Phytol., Kal. oxal. 
Lupus - Am. ars., Ars., Hydrocot, Thuj. 
Lupy - Kal. sulph., Ars., Lyc , Badiaga. 
Lypothymie - Ign., Nux mosch. 
Malarická zimnice - Nat. m., China, Cedron. 
Malárie - Alstonia., Am. p i c , Cornus. 
Mánie - Bell., Hyos., Stram., Lach. 
Marasmus - Abrot., Iod., Nat. m., Ars. iod. 
Mastitis - Bell., Phytol., Con. 
Mastoiditis - Caps., Onos., Hydr. 
Měknutí mozku - Salamand, Phos., Baryta. 
Meniěrova choroba - Carb. sulph., Chenop., Nat. sal., Sal. a c , Sil., Pilocarp. 

mur. 
Meningitis (tuberkulózní) - Bacil., Cup. cyan., Iodof. 
Meningitis cerebrospinalis (zánět mozkových blan) - Cicut., Zinc. cyan., 

Cupr. acet., Helleb. 
Menoragie - Chin., Sabina, Croc , Calc , Plat , Sedům, Tellur, Sanguisorba. 
Menstruace bolestivá - Bell., Viburn. op., Mag. phos. 
Menstruace hojná - Cham., Ipec, Trill., Bell., Sabina. 
Menstruace opožděná - Puls., Calc. phos., Cauloph., Nat. m. 
Menstruace ustávající - Lach., Puls., Graph., Sanguin. 
Metritis (chronická) - Aur. mur. nat., Mel. e s . , Merc. 

959 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Migréna - Menisp., Coff, Sep., Stan. 
Mor - Ign., Operculina. 
Morfinizmus - Avena. 
Morvanova choroba - Aur. m., Thuj. 
Mořská nemoc - Apomorph., Ptrol., CoccuL, Nux., Tabac. 
Myalgie (svalové bolesti) - Acon., Bry., Macrot, Rhus. 
Myelitis (zánět míchy) - Ars., Plumb., Oxal. a c , Secale, Dulc. 
Myokarditis - Dig., Ars. iod., Aur. m. 
Myositis - Arn., Mez., Rhus. 
Myxedém - Thyroid. 
Mžitky před očima - Caustic, Cypriped., China. 
Nedoslýchavost z důvodu poškození Eustachovy trubice - Kal. sulph., Rosa, 

Hydr. 
Nefritis (zánět ledvin) - Meth. blue, Koch's lymph., Berb., Kal. chlor., Canth., 

Merc. c, Phos., Tereb., Apis., Eucalyp. 
Nefrolitiáza - Pareira, Senecio aur. 
Nespavost - Coff., Cyprip., Daph. ind., Ign., Passifl., Aquileg., Tela aran., 

Cimicif, Gels., 
Nespavost (delírium tremens) - Sumbul. 
Neštovice, krvácení - Crotal., Phos., Ars. 
Neštovice pravé - Ant. tart., Saracen. 
Neuralgie - Am. val., Acon., Bell., Spig., Kaim., Ars., Colocy., Phos., Zinc. 

val. 
Neuralgie lumboabdominální - Aran. 
Neuralgie periodické - Nic. sulph., Ars., Cedr. 
Neuralgie semenného provazce - Ol. an., Oxal. a c , Clemat. 
Neurastenie -Anac , Zinc.pic, Stry. phos., Physostig. 
Neurastenie žaludeční - Gentiana, Anac 
Neuri t i s - Stann., Plumb., Hyper., Thallium, Ars. 
Nevolnost při jízdě v autě - Coccul. 
Nevus - Fluor, a c , Thuj. 
Nežity, vřídky - lis., Calc. p i c , Ferr. iod., Ol. myr., Bell., S'ú.,Hep., Ichthyol 
Noční pocení - Acet. a c , Nat. tell., Popul., Agaricus, Pierot., Salvia, Pilocarp. 
Nyctalopie (noční slepota) - Bell., Helleb. 
Nymfománie- Robin., Canth., Hyos., Phos., Murex. 
Obesita - Am. brom., Fucus, Ca lc , Phyt., Thyroid. 
Oči (zánět) - Acon., Ephras., Ruuta. 
Odchlípení sítnice - Naphtalin. 
Omrzliny - Abrot., Agar., Tamus, Plantag. 
Orchitis (zánět varlat) - Puls., Bell., Rhodod., Spong., Aur. 
Osteitis - Conchiolin. 
Osteomalacie - Phosp. ac. 
960 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Otoky - Apis, Apocy. con., Cahinca., Samb. can., Oxyd., Helleb., Dig., Ars. 
Otrava houbami - Absinth. 
Otrava ptomainy (mrtvolnými jedy) - Ars., Kreos., Pyrog. 
Otrava škumpou - Anac., Xerophyl, Grind., Cyprip, Rhus., Croton, Graph., 

Erecht. 
Oxalurie - Senná, Nit. mur. ac. 
Ozéna -Alum. , Hippoz, Aur., Nit. a c , Merc , Hydr., Cadmium, Sulph. 
Oznobeniny - Camphor, Dulc. 
Pálení žáhy - Geran., Carbo. 
Panaricium - Am. carb., Fluor, a c , Sil. 
Paralysis agitans - Aur. sul., Hyos., Hydrob., Merc. 
Paralýza (postdifterická) - Gels., Cocul., Lach., Aur. mur., Arg. nit. 
Paraplegie - Mang. ox., Kal. tart., Lathyr., Thall., Hyper., Anhalon. 
Parazité - Ca lc , Cina., Santon., Spigel., Teuc , Naphth. 
Paréza - Aesc. glad., Badiag. 
Paréza dýchání - Lobel. purp. 
Paréza písařů - Stann. 
Paréza pneumogastrická - Grind. 
Paréza senilní - Aur. iod., Phos. 
Paréza spinální - Irid. 
Paronychia - Sil., Psor. 
Pellagra - Bovista. 
Pemfigus - Caltha., Mancin., Ran. scel. 
Perikardit is - Ant., Ars., Bry., Colch., Spig., Dig. 
Periosti t is-Asaf. , Aur., Kal. bi., Merc , Phos., Mez., Sil., Apis. 
Per i toni t is -Apis . , Bell., Bry., Colocy., Merc. c, Sinapis., Sang. n i t , Wyeth. 
Pertusoidní kašel - Castan., Dros., Cupr., Mag. phos., Pertuss. 
Pihy - Badiaga, Sep. 
Písek v ledvinách - Hydrang., Solidago, L y c , Berberis. 
Pištěl - Fluor, a c , Nit. a c , Sil. 
Plané neštovice - Tart. c, Rhus., Kal. m. 
P leur i t ida , exsudativní - Abrotan. 
Pleuritis - Acon., Bry., Squill., Ascleb., Kal. c. 
Pleuritis (stadium výpotku) - Apis., Canth., Ars., Sulph. 
Pleurodynie - Bry., Cimic, Ran. bulb. 
Plica Polonica (zacuchané vlasy) - Vinca., Lycop. 
Plíce (městnání) - Acon., Verat. vir., Ferr. phos. 
Plicní edém - Am. carb., Tart. em., Ars. 
Plynatost (flatulence) - Carb., Asaf, Nux. m., Mosch., Lycop., China, Carbol. 

a c , Cajup., Arg. nit. 
Pneumonie (zápal plic) - Bry., Phos., Sang., Iod., Chelid., L y c , Pneumo -

coccin. 
961 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Podvýživa (malnutrice) - Alfalfa, Calc. phos. 
Poliomyelitis (dětská obrna) - Lathyrus, Bungaris, Kal. phos. 
Polychromatické vidění - Anhalon. 
Polypy - Phos., Calc , Sang., Thuj. 
Polypy nosní - Lemna, Calc, Teuc. 
Polyurie - Arg., Phos. ac, Murex, Squill., Uran, Rhus. aromát. 
Popáleniny - Canth., Urtica, Picric ac. 
Poporodní bolesti - Caulophyl, Magnes. phos. 
Porrigo capitis - Calc. m. 
Portálni městnání - Aescul glabra 
Potlačené výtoky - Cupr., Psor. 
Potra t (hrozící) - Sabina., Viburn. op., Caulophyl. 
Potrat (opakovaný) - Syph., Bacili. 
Priapizmus - P i e a c , Canth. 
Proctitis (zánět konečníku) - Ant. crud., Collins., Aloe, Podop. 
Prostata, hypertrofie - Ferr. pix., Thuj. 
Prostatitis - Merc. du lc , Sabal., Pie. a c , Thuj., Trit ic, Staph. 
Proteinurie - Ars., Kalmia, Merc. cor. 
Průjem - Camph., Verat., Ipec, China, Puls., Phos. ac, Merc , Manzanita, 

Nat. sulph., Sulph., Podoph. 
Průjem (chronický) - Liatris, Chaparo, Coto, Nat. sulph., Sulph., Calc. 
Průjem (při růstu zubů) - Arundo, Cham., Calc. phos. 
Prur i tus (svrbění) - Antipyr., Carbol. a c , Dolich., Fagop.,Sulph., Rhus., 

Pulex., Radium. 
Překyselení - Calc , Robin., Sulph. a c , Nux., 
Příušnice - Bell., Merc , Pilocarb., Rhus. 
Psiloza - Fragaria. 
Psoriáza (lupénka) - Kal. ars., Kal. brom., Thyroid., Ars., Graph., Borax, 

Sulph., Emetin. 
Psychická únava - Anhalon., Z inc , Phos., Anac , Sil. 
P t e r y g i u m - Z i n c , Ratanh., Sulph. 
Ptyalizmus (slinění) - Merc , Iris., Iod., Trifol. 
Pu rpu ra - Crotal., Phos., Ars., Hamám., Naja. 
Pyelitis (zánět ledvinné pánvičky)- Merc. c, Hep., Tereb., Cup. ars., Epigea., 

Juniperus. 
Pyemie - Ars. iod., Chinin., Lach., Pyrogen. 
Pyorea - Emetin., Staph., Platago. 
Pyróza - Gallic. a c , Bismuth., Caps. 
Rachitis - Calc , Iris., Phos., Sil. 
Ranní nevonlost -Amygdal., Nux, Ipec, Cucurb.,Coccul.,Apomorph., Aletris. 
Ranula - Thuj., Calc , Fluor. ac. 
Raynaudova choroba - Ars., Secale, Cactus tincture. 
962 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Revmatizmus - Colch., Propyl., Acon., Bry., Dulc , Merc , Rhus., Cimic. 
Revmatizmus chronický - Stellar., Ol. jecor., Sulph., Viscum. 
Revmatizmus kapavčitý - Irisin., Sarsap., Thuj. 
Revmatizmus zápěstí - Actea špic , Viol. od. 
Rhinitis atrofica (atrofická rýma) - Lemna 
Riggova choroba - Calc. renal. 
Roupi - Chenopod., Thymol. 
Rozpraskané rty - Condur., Graph., Nat. m. 
Růstové bolesti - Phos. a c , Guaiacum, Calc. phos. 
Seborea - Heracleum., Ars., Graph., Vinca., Nat. m. 
Sečné rány - Crotal., Ars., Echinac. 
Senilita - Oophor., Baryta. 
Senná rýma -Ambros.,Aral., Cup. a c , Napth.,Arundo, Rosa, Sabad., Linum, 

Phleum pretense. 
Sepse - Crotal., Bapt., Echin., Ars., Lach. 
Sinusitis - Hep., Nit. a c , Kal. bich., Euphorb., Amyg. 
Sklerotická degenerace - Baryt, m., Plumb., Aur. m., 
Skleróza, roztroušená - Aur. mur 
Skrofulóza - Aethiops., Ferr. iod., Cistus., Merc , Ca lc , Sulph., Therid. 
Slabozrakost - Nat. m., Ruta, Croc , Senega. 
Slezina - onemocnění - Ceanoth., Quercus, Helianth., Nat. m., Polymnia. 
Slinivka břišní - obtíže - Iris. 
Somnambulizmus - Kal. phos., Kal. brom. 
Spála - Bell., Rhus., Stram. 
Spála, mal igní -Am. carb., Mur. a c , Lach.,Ailanth., Crotal., Baptis., Nit. ac. 
Spalničky - Gels., Puls., Ferr. phos., Kal. m. 
Spává nemoc (trypanosomoza) - Nux. m., Opium, Gels., Atoxyl. 
Spermatorea - Salix., Chin., Phos. a c , Staph. 
Srdeční choroby - Acon. Cactus, Naja, Dig., Craet., Lycop., Spig., Spong., 

Adon., Conval., Phaseol. 
Srdeční selhání - Strych. sulph., Spartein Sulph., Agaricin. 
Sterilita - Agnus., Nat. m., Borax. 
Stesk po domově - Caps., Ign. 
Stomatitis - Borax., Arg. nit., Kal. m., Nit. ac. 
Syfilidy - Ars. s. fl., K. hyd., Nit. ac. 
Syfilis, latentní -Ars . med., Syph. 
Syfilis - Calotropis, Coryd., Plat. m., Merc , K. hyd., Aur. 
Syfilis, nodozity - Coryd., Stilling., K. hyd. 
Sykóza - Asterias., Thuj., Nat. sulph., Aur. m. 
Synovitis - Apis., Bry., Calc. f. 
Šankr - Merc. bin iod., Merc. prot., Merc. sol., Kal. iod. 
Škytavka - Ginseng., Ratanh., Nux., Sulph. ac. 

963 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Tabakizmus - Daph. ind. 
Tachykardie -Abies nig., Agnus. 
Tasemnice - Filix., Cina., Ioduretted Pot. iod. 
Tělnatost - Phytolacca, Fucus. 
Tetanus - Strych., Upas., Passif., Physos. 
Tinnitus (hučení v uších) - Antipyr., Cannab. i., Carb. sulph., Sal. ac. 
Tonsilitis - Am. mur., Guaiac, Bar. a c , Bell., Merc , Phyt. 
TortocoIIis - Lachnant. 
T raumata - Arn., Bellis. 
Trichofycia barbae - Sulph. iod., Thuja 
Trichofycie - Sep., Telur., Ars., Bacillin. 
Tr izmus - Linum. 
Trombóza - Borthrops., Lach. 
Tuberkulóza - Ars. iod., Phelland., Tub., Calc. 
Tumory - Calc. f., Con., Bar. m., Thuj., Merc. iod. rub., Hydrast., Phytol., 

Plumb. iod. 
Tyfus - Bapt., Mur. a c , Ars., Phos. a c , Bry. 
Tyfus - průjem - Epilob. 
Tympanitis (zánět bubínku) - Lycop., Tereb., Asaf., Erigeron. 
Ucho - výtok - silně dráždivý - Elaps. 
Ucho střední, zánět , chronický - Chenopod., Caps., Bell., Merc , Puls., Calc. 
Ucho, výtok - Kino, Merc , Calc., Puls., Sulph., Hydr., Tellur., Kal. m. 
Urátová diatéze - Hedeom., Ocim. 
Uremie - Am. carb., Cup. ars., Morph. 
Uretrit is (zánět močové trubice) - Acon., Apis., Canth. 
Uretritis u dětí - Doryph 
Uštknutí hady - antidota - Golond., Cedr, Gymnc, Sisyr., Gusco., Salag. 
Uzliny, zduřelé - Bell., Merc. iod., Phytol., Kal. hyd., Alnus. 
Vaginizmus - Cactus, Plumb., Bell. 
Vaječníky, bolesti - Zinc. val., Apis., Lach. 
Vaječníky, cysty - Oophor., Kal. brom., Apis. 
Vaječníky, zánět - Apis., Lach., Plat , Coloc, Sep., Xanthox. 
Varikózní žíly - Calc. f, Hamám., Puls. 
Venostáze (žilní městnání) - Aesc. hip. 
Vozhřivka - Hyppoz., Merc. 
V ř e d y - N i t . a c , Sil., Ars., Comocl., Kal. hyd., Lach., Paeon., Calend. 
Vysílenost - China., Phos. a c , Ars., Curar., Kal. phos., Alfalfa. 
Vysílenost po dně - Cyprip 
Výšková nemoc - Coca. 
Weilova choroba (leptospiroza) - Chelid., Phos. 
Zácpa - Opium., Hydr., Iris, Verat., Mag. m., Nux., Paraf, Lac. defl., Tan. ac. 

Mag. phos., Sulph., Alumina, Verat. 
964 



TERAPEUTICKÝ INDEX 

Zácpa u d ě t í - A e s c , Collins., Bry., Alumina, Paraf., Psor. 
Žaludeční vřed - Geran., Arg. nit., Ars., Atrop., Kal. bi., Uran. nit. 
Žaludek - dilatace - Hhydr. mur. 
Zánět bránice - Cactus, Nux. 
Záně ty -Acon . , Bell., Ferr. phos., Sulph. 
Z á š k r t - Lach., Merc. cyan., Merc. bin ion., Phyt., Carb. a c , Apis, Vinca, Nit. 

a c , Echinacea. 
Záškr t (nosní) - Am. caust., Kal. bi. 
Z á v r a ť - Gels., Granát., Phos., Coccul., Con. 
Žloutenka - Chionath., Cholest., Bry., Chin., Myric , Podop., Merc , Chelid., 

Kal. p i c , Nat. phos. 
Žloutenka kojenecká - Lupulus, Cham. 
Žloutenka toxická - Trotyl. 
Žlučníkové kameny - China, Calc , Berber., Chionanth., Calculus 8-10xtrit., 

Hydrast., Chelidon. 
Žlučníkové obtíže - Yucca, Euony., Bry., Pod., M e r c , Sulph., Nux., 

Nyctanthes, Chel. 
Žlutá horečka - Cadmium, Ars., Crotal. 
Zvýšený krevní t lak - Verat. vir., Viscum. 

965 



SEZNAM LEKU 
Léky, jejich zkratky a stránkování v Materii 



SEZNAM LÉKŮ 

Abies canadensis-pinus canadensis Abies-c 4 
Abies nigra Abies-n 4 
Abroma augusta Abrom-a 5 
Abroma radix Abrom-r 7 
Abrotanum Abrot 7 
Absinthium Absin 8 
Acalypha indica Acal 9 
Acetanilidum (antifebrinum) Acet 9 
Acetic acid Acet-ac 10 
Achyranthes aspera Achi-a 11 
Aconitum napellus Acon...............................................12 
Actea spicata Act-sp 15 
Adonis vernalis Adonis 16 
Adrenalin Adr 17 
Aegle-marmelos Aeg-m 18 
Aegle-folia Aeg-f 18 
Aesculus hippocastanum Aesc 19 
Aethiops mercurialis-mineralis Aeth-m 21 
Aethusa cynapium Aeth 21 
Agaricus muscarius-amanita Agar 23 
Agáve americana Ag-am 26 
Agnus castus Agn 26 
Agraphis nutans Agra 27 
Ailanthus glandulosa Ail 28 
Aletris farinosa Alet 28 
Alfalfa Alf 29 
Aliumcepa All-c 30 
Allium sativum All-s 31 
Alnus Aln 32 
Aloe Aloe 33 
Alstonia scholaris Alst-s 34 
Alumen Alumn 35 
Alumina Alum 36 
Alumina silicata Alum-sil 38 
Ambra grisea Ambr 39 
Ambrosia Ambro 40 
Ammoniacum-dorema Amm-d 41 
Ammónium benzoicum Am-be 41 
Ammónium bromatum Am-br 42 
Ammónium carbonicum Am-c 42 
Ammónium causticum Am-caust 44 
Ammónium jodatum Am-i 45 
Ammónium muriaticum Am-m 45 

967 



SEZNAM LÉKŮ 

Ammónium phosphoricum Am-p 47 
Ammónium picratum Am-pi 47 
Ammónium valerianicum Am-v 47 
Ampelopsis Ampe 47 
Amygdalus persica Amyg-p 48 
Amylnitrosum Amyl 48 
Anacardium Anac 49 
Anagallis Anag 51 
Anatherum Anan 51 
Andersonia neboli amoora rohitaka And 52 
Andrographis paniculata Andro 52 
Anemopsis californica Anem-c 53 
Angusturavera Ang 54 
Anhalonium Anna 54 
Anilinům Anil 55 
Anthemis nobilis Anth 55 
Anthracinum Anthr 56 
Anthrakokali Anthro 56 
Antimonium arsenicosum Ant-a 56 
Antimonium crudum Ant-c 57 
Antimonium sulphuratum auratum Ant-s 59 
Antimonium tartaricum Ant-t 59 
Antipyrine Anti-p 61 
Apis mellifica Apis 62 
Apium graveolans Ap-g 65 
Apocynum androsaemifolium Apoc-a 65 
Apocynum cannabinum Apoc 66 
Apomorphia Apom 67 
Aquilegia Aquil-v 67 
Aragallus lamberti Arag 68 
Aralia racemosa Aral 68 
Aranea diadema Aran 69 
Arbutus andrachne Arb-a 70 
Areka Areka 70 
Argemone mexicana Argem 70 
Argentum metallicum Arg-m 71 
Argentum nitricum Arg-n 72 
Aristolochia milhomens Arist-m 75 
Arnica Arn 75 
Arsenicum album Ars 78 
Arsenicum bromatum Ars-br 81 
Asrenicum hydrogenisatum Ars-h 82 
Arsenicum jodatum Ars-i 82 

968 



SEZNAM LÉKŮ 

Arsenicum metallicum Ars-m 83 
Arsenicum sulfuratum flavum 
(arsenic trisulph.) Ars-s 84 
Artemisia vulgáris Art-v 84 
Arum dracontium Arum-d 85 
Arum triphyllum Arum-t 85 
Arundo Arun 86 
Asafoetida Asaf 87 
Asarum europum Asar 88 
Asclepias syriaca (cornuti) Asc-s 89 
Asclepias tuberosa Asc-t 90 
Asimina triloba Asim 90 
Asparagus officinalis Aspar 91 
Aspidosperma Aspid 91 
Astacus fluviatilis-cancer astacus Astac 91 
Asterias rubens Aster 92 
Astragalus mollissimus Astr-m 93 
Atista indica 
neboli glycosmis pentaphylla Atis-i 93 
Atista radix Atis-r . 95 
Aurum metallicum Aur 95 
Aurum muriaticum natronatum Aur-m-n 97 
Avena sati va Avena 98 
Azadirachta indica Aza 98 
Azadirachta indica nebo melia Aza 99 
Bacillinum Bac 100 
Badiaga Bad 101 
Balsamum peruvianum Bals-p 102 
Baptisia Bapt 102 
Barosma crenata Baros 104 
Baryta acetica Bar-ac 104 
Baryta carbonica Bar-c 105 
Baryta jodata Bar-i 107 
Baryta muriatica Bar-m 107 
Belladonna Bell 108 
Bellis perennis Bell-p 112 
Benzenům Benzol 113 
Benzoicum acidum Benz-ac 114 
Berberis aquifolium-mahonia Berb-a 116 
Berberis vulgáris Berb 116 
Beta vulgáris Bet-v 118 
Betonica Beto 118 
Bismuthum Bism 119 

969 



SEZNAM LÉKŮ 

Blattá americana Blat 120 
Blattá orientális Blattá 120 
Blumea odorata Blum-o 120 
Boerhaavia diffusa Boerh-d 120 
Boletus laricis-polyporus officináié Bol-la 121 
Boricum acidum Bor-ac 122 
Borax Bor 122 
Bothrops lanciolatus Both 124 
Botulinum Bot 125 
Bovista Bov 125 
Brachy glottis Brach 126 
Brahmi Brah 127 
Bromům Brom 127 
Bryonia Bry 128 
Bufo Bufo 131 
Butyricacid But-ac 132 
Cactus grandiflorus Cact 133 
Cadmium sulph. Cad-s 134 
Caesalpinia bonducella Caesal-b 136 
Cahinca Cahin 137 
Cajuputum Caj 137 
Caladium seguinum Calad 138 
Calcarea acetica Calc-ac 139 
Calcarea arsenica Cal-ar 139 
Calcarea carbonica-ostreanum Calc 140 
Calcarea fluorica Calc-f 144 
Calcarea jodata Calc-i 146 
Calcarea phosphorica Calc-p 146 
Calcarea silicata Calc-sil 148 
Calcarea sulphurica Calc-s 149 
Calendula officinalis Calen 150 
Calotropis Calo 151 
Calotropis gigantea Calo-gi 152 
Calotropis lactum Calo-1 153 
Caltha palustris Calt 153 
Camphora Camph 153 
Camphora mono-bromata Camph-m 155 
Canchalagua Canch 155 
Cannabis indica Cann-i 155 
Cannabis sativa Cann-s 157 
Cantharis Canth 158 
Capsicum Caps 161 
Carbo animalis Carb-an 162 

970 



SEZNAM LÉKŮ 

Carbo vegetabilis Carb-v 164 
Carbolicum acidum Carb-ac 166 
Carboneum hydrogenisatum Carb-h 168 
Carboneum oxygenisatum Carb-o 168 
Carboneum sulphuratum Carb-s 168 
Carcinosin Carci 170 
Carduus marianus Card-m 170 
Carica papayám Caric 171 
Cascara sagrada Cas-s 172 
Cascarilla Casc 172 
Castanea vesca Cast-v 173 
Castorequi Cast-eq 173 
Castoreum Cast 173 
Caulophyllum Caul 174 
Causticum Caust 175 
Cedron Cedr 177 
Cenchris contortrix Cench 178 
Cephalandra indica Ceph 179 
Cereus bonplandii Cer-b 180 
Cerium oxalicum Ceri-o 180 
Chamomilla Cham 180 
Chaparro amargoso Chap 182 
Chelidonium majus Chel 182 
Chelone Chelon 184 
Chenopodium anthelminticum Cheno-a 184 
Chenopodium glauci aphis Cheno 185 
Chimaphila umbellata Chima 186 
China-cinchona officinalis Cinch 187 
Chininům arsenicosum Chin-a 189 
Chininům sulphuricum Chin-s 190 
Chionanthus Chion 191 
Chloralum Chlol 192 
Chloroformům Chlo 193 
Chlorům Chlor 193 
Cholesterinum Cho 194 
Chromicum acidum Chr-ac 194 
Chrysarobinum Chrys 195 
Cicuta virosa Cic 195 
Cimex-acanthia Cimx 196 
Cimicifuga racemosa Cimic 197 
Cina Cina 199 
Cineraria Ciner 200 
Cinnabaris Cinnb 201 

971 



SEZNAM LÉKŮ 

Cinnamonum Cinnm 201 
Cistus canadensis Cist 202 
Citrus vulgáris Cit-v 203 
Clematis erecta Clem 203 
Clerodendron infortunatum Cler 205 
Cobaltum Cob 205 
Coca Coca 206 
Cocaina Cocaine 207 
Coccinella septempunctata Cocc-s 208 
Cocculus Cocc-i 208 
Coccus cacti Coc-c 210 
Cochlearia armoracia Coch 211 
Codeinum Cod 212 
Coffea cruda Coff 212 
Colchicum Colch 214 
Coleus aromaticus Coleus-a 215 
Collinsonia canadensis Coll 216 
Colocynthis Coloc 216 
Comocladia dentata Com 218 
Condurango Condu 219 
Conium Con 219 
Convallaria majális Conv 221 
Copaiva Cop 222 
Corallium Cor-r 223 
Corallorhiza Corh 224 
Cornus circinata Corn 225 
Corydalis Cory 225 
Cotyledon Cot 225 
Crataegus Crat 226 
Crocus sativa Croc 227 
Crotalus horridus Crot-h i 230 
Croton tiglium Crot-t 230 
Cubeba Cub 231 
Cucurbita pepo Cuc-p 232 
Cucurbita citrullus Cuc-c 232 
Cuphea Cuph 232 
Cuprum aceticum Cupr-ac 232 
Cuprum arsenitum Cupr-a 233 
Cuprum metallicum Cupr 234 
Curare Cur 236 
Cyclamen Cycl 237 
Cynodon dactylon Cyn 238 
Cypripedium Cypri 238 

972 



SEZNAM LÉKŮ 

Daphne indica Daph 239 
Desmodium gangeticum Des 239 
Digitális Dig 240 
Dioscorea villosa Diosc 242 
Diosma lineáris Dios 243 
Diphterinum Diph 244 
Dolichos puriens Dol 244 
Doryphora Dor 245 
Drosera Dros 245 
Duboisia Dub 246 
Dulcamara Dulc 247 
Echinacea Echi 249 
Elaps corallinus Elaps 250 
Elaterium Elat 252 
Embelia ribes Emb 252 
Eosin Eos 253 
Epigea repens Epig 253 
Epiphegus Epip 253 
Equisetum Equis 254 
Erechthites Érech 254 
Erigeron Erig 255 
Eriodictyon Erod 255 
Eryngium aquaticum Ery-a 256 
Eschscholtzia californica Esch 256 
Eucalyptus globulus Euc 256 
Eugénia jambos Eug 258 
Euonymus atropurpurea Euon-a 258 
Eupatorium aromaticum Eup-a 259 
Eupatorium perfoliatum Eup-per 260 
Eupatorium purpureum Eup-pur 261 
Euphorbia lathyris Euph-1 261 
Euphorbium Euph 263 
Euphrasia Euphr 264 
Eupion Eupi 265 
Fabiana imbricata Fab 266 
Fagopyrum Fago 266 
Fel tauri Fel 267 
Ferrumjodatum Ferr-i 267 
Ferrum magneticum Ferr-m 268 
Ferrum metallicum Ferr 268 
Ferrum phosphoricum Ferr-p 271 
Ferrum piericum Ferr-pic 273 
Ficus indica Fic 273 

973 



SEZNAM LÉKŮ 

Ficus religiosa Fic-r 274 
Filix mas-aspidum Fil 274 
Fluoricum acidum Fl-ac 275 
Formalin Formai 276 
Formica rufa Form 277 
Fragaria Frag-v 279 
Franciscea Franc 279 
Fraxinus americana Frax-a 280 
Fuchsina-magenta Fuch 280 
Fucus vesiculosus Fuc-v 280 
Fuligoligni Fuli 281 
Galanthus nivalis Gela 281 
Galium aparine Galium 281 
Gallicum acidum Gal-ac 281 
Gambogia Gamb 282 
Gaultheria Gaul 282 
Gelsemium Gels 283 
Gentiana chirata Gent-ch 286 
Gentiana lutea Gent-1 287 
Geránium maculatum Geran 287 
Gettysburg water Get 288 
Ginseng Gins 288 
Glonoine Glon 289 
Glycerinům Glyc 290 
Gnaphalium Gnaph 291 
Golondrina Golon 292 
Gossypium Gossy 292 
Granátům Gran 292 
Graphites Graph 293 
Gratiola Grat 295 
Grindelia Grin 296 
Guaco Gua 297 
Guajacum Guaj 298 
Guarea Guar 299 
Gymnema sylvestre Gym 299 
Gymnocladus Gymno 300 
Haematoxylon Haem 300 
Hamamelis virginica Ham 301 
Hedeoma Hedeo 302 
Hekla lava Hecla 303 
Helleborus niger Hell 303 
Helianthus Helia 305 
Heloderma Helo 305 

974 



SEZNAM LÉKŮ 

Helonias Helon 306 
Hepar sulphuris calcareum Hep 307 
Hepatica Hepat 310 
Heracleum Hera 310 
Hippomanes Hipp 310 
Hippozenium Hippoz 311 
Hippuric acid Hip-ac 311 
Hoang nan-strychnos gaultheriana Hoan 312 
Holarrena antidysenterica Kurch 312 
Homarus Hom 312 
Hura braziliensis Hura 313 
Hydrangea Hydra 313 
Hydrastis Hydr 313 
Hydrocotyle Hydroc 315 
Hydrocotyle asiatica Hydrc 316 
Hydrocyanic acid Hydr-ac 317 
Hydrophobinum Lyss 317 
Hygrophilia sphinosa Hygroph-s 318 
Hyoscyamus Hyos 319 
Hypericum Hyper 320 
Iberis Iber 322 
Ichthyolum Ichth 322 
Ignatia Ign 323 
Ilex aquifolium Ilx-a 325 
Illicium Anis 326 
Indigo Indg 326 
Indium Ind 327 
Indol Indol 328 
Insulin Ins 328 
lnula lnul 328 
Iodoformum lodof 329 
Iodum Iod 330 
Ipecacuanha Ip 332 
Iridium Irid 334 
Iris versicolor Iris 334 
Jacaranda Jac 335 
Jalapa Jal 336 
Jatropha Jatr 336 
Jequirity Abr 337 
Jonosia asoca Jono 337 
Juglans cinerea Jug-c 339 
Juglans regia Jug-r 340 
Juncus effusus Junc-e 340 

975 



SEZNAM LÉKŮ 

Juniperus communis Juni-c 340 
Justicia adhatoda basaka Just 341 
Justicia rubrum Just-r 341 
Kali arsenicum Kali-ar 341 
Kali bichromicum Kali-bi 342 
Kali bromatum Kali-brm 344 
Kali carbonicum Kali-c 346 
Kali cyanatum Kali-cy 349 
Kalijodatum Kali-i 350 
Kali muriaticum Kali-m 351 
Kali nitricum Kali-n 353 
Kali permanganicum Kali-pe 354 
Kali phosphoricum Kali-p 356 
Kali silicatum Kali-sil 356 
Kali sulphuricum Kali-s 357 
Kalmia latifolia Kalm 358 
Kaolin Alum-sil 359 
Kousso Kou 360 
Kreosotum Kreos 360 
Laburnum Lab 362 
Laccaninum Lac-c 362 
Lac defloratum Lac-d 364 
Lachesis Lach 364 
Lachnantes Lachn 367 
Lacticum acidum La-ac 368 
Lactuca virosa Lact-v 368 
Lamium Lami 369 
Lapisalbus Lap-a 369 
Lappa-arctium Lappa-a 370 
Lathyrus Lat-h 370 
Latrodectus mactans Lat-m 371 
Laurocerasus Laur 372 
Lecithin Lee 372 
Ledům Led 373 
Lemnaminor Lem-m 374 
Lepidium bonariense Lepi 375 
Leptandra Lept 375 
Leucas aspera Leucas-a 375 
Liatris spicata-serratula Liat 376 
Lilium tigrinum Lil-t 376 
Limulus (xiphosura) Lim 377 
Linaria Lina 378 
Linum usitatissimum Linu-u 378 

976 



SEZNAM LÉKŮ 

Lithium carbonicum Lith-c 378 
Lobelia infiata Lob 380 
Lobelia purpurascens Lob-p 381 
Lolium temulentum Lol 382 
Lonicera xylosteum Lon-x 382 
Luffa amara Luf-am 382 
Luffabindal Luf-b 383 
Lupulus-humulus Lupu 383 
Lycopodium Lyc : 384 
Lycopus virginicus Lycop 387 
Magnesia carbonica Mag-c 398 
Magnesia muriatica Mag-m 390 
Magnesia phosphorica Mag-p 391 
Magnesia sulphurica Mag-s 392 
Magnólia grandifiora Magn 393 
Malandrinum Maland 394 
Mancinella . Mane 394 
Manganům aceticum Mang-act 395 
Mangifera indica Mang 397 
Medorrhinum Med 397 
Medusa Medu 399 
Mel cum sale Mel 399 
Melilotus Meli 399 
Menispemum Menis 400 
Mentha piperita Menth 401 
Menthol Mentho 402 
Menyanthes Meny 402 
Mephitis Meph 403 
Mercurialis perennis Merl 403 
Mercurius Merc 404 
Mercurius corrosivus Merc-c 407 
Mercurius cyanatus Merc-cy 409 
Mercurius dulcis Merc-d 410 
Mercurius j odatus flavus Merc-i-f 411 
Mercurius j odatus ruber Merc-i-r 411 
Mercurius sulphuricus Merc-sul 412 
Methylene blue Methyl 412 
Mezereum Mez 412 
Micromeria Mill 414 
Millefolium Mit 414 
Mitchella Mit 415 
Momordica balsamina Mom-b 415 
Morphinum Morph 416 

977 



SEZNAM LÉKŮ 

Moschus Mosch 417 
Murex Murx 418 
Muriaticum acidum Mur-ac 419 
Mygale lasiodora Mygal 420 
Myosotis Myos 421 
Myrica Myric 421 
Myristica sebifera Myris 422 
Myrtus communis Myrt-c 423 
Naja tripudians Naja 423 
Naphtaline Naphtin 424 
Narcissus Narc 425 
Natrum arsenicum Nat-a 425 
Natrum carbonicum Nat-c 426 
Natrum chloratum Nat-chl 428 
Natrum muriaticum Nat-m 428 
Natrum nitricum Nat-nit 431 
Natrum phosphoricum Nat-p 432 
Natrum salicylicum Nat-sal 433 
Natrum sulphuricum Nat-sul 434 
Niccolum Nice 436 
Niccolum sulphuricum Nicc-s 437 
Nitricum acidum Nit-ac 437 
Nitri spiritus dulcis Nit-s-d 440 
Nitro-muriatic acid Nit-m-ac 440 
Nupharluteum Nuph 441 
Nuxmoschata Nux-m 441 
Nux vomica Nux-v 442 
Nyctanthes arbor-tristis Nyct 446 
Ocimum canum Oci 446 
Ocimum caryophyllatum Oci-c 447 
Ocimum sanctum Oci-s 447 
Oenanthe crocata Oena 448 
Oldenlandia herbacea Olden 449 
Oleander Olnd 449 
Oleum animale Ol-an 450 
Oleum jecoris aselli Ol-j 451 
Oleum santali Ol-sa 452 
Oniscus asellus-millepedes Onis 452 
Onosmodium Onos 453 
Oophorinum Oop 454 
Operculina turpethum Oper 454 
Opium Op 454 
Opuntia-ficus indica Opun-f 457 

978 



SEZNAM LÉKŮ 

Oreodaphne Oreo 457 
Origanum Orig 457 
Ornithogalum umbellatum Orni 458 
Osmium Osm 458 
Ostrya virginica Os-vi 459 
Ovi gallinae pellicula Ov 459 
Oxalicum acidum Ox-ac 459 
Oxydendron-andromeda arborea Oxy-ar 461 
Oxytropis Oxyt 461 
Paeonia Paeon 462 
Palladium Pall 463 
Paraffiné Paraf 463 
Pareira brava Pareir 464 
Paris quadrifolia Par 465 
Parthenium Parth 466 
Passiflora incarnata Passi 466 
Paullinia sorbilis Paull 467 
Penthorum Pen 467 
Pertussin Pert 468 
Petroleum Petr 468 
Petroselinum Petros 470 
Phaseolus Phase 470 
Phellandrium Phel 471 
Phosphoricum acidum Ph-ac 471 
Phosphorus Phos 474 
Physalis Physa 477 
Physostigma Phys 478 
Phytolacca Phyt 479 
Picricum acidum Pic-ac 481 
Pilocarpus microphyllus Pilo 482 
Pinus sylvestris Pin-s 484 
Piper methysticum Pip-m 484 
Piper nigrům Pip-n 485 
Pituitary gland Pitu 485 
Pixliquida Pix 486 
Plantago major Pian 486 
Platanus occidentalis Pian 487 
Platina Plat 487 
Plumbum metallicum Plb 488 
Podophyllum Podo 490 
Polygonům punctatum Polyg-h 492 
Polyporus pinicola Polyp-p 493 
Populus candicans Pop-c 493 

979 



SEZNAM LÉKŮ 

Populus tremuloides 
Pothos foetidus 
Primula obconica 
Primula veris 
Propylamin 
Prunus spinosa 
Psorinum 
Ptelea 
Pulex irritans 
Pulsatilla 
Pyrogenium 
Quassia 
Quercus glandium spiritus 
Quillaya saponaria 
Radium bromatum 
Ranunculus bulbosus 
Ranunculus sceleratus 
Raphanus 
Ratanhia 
Rauwolfia serpentina 
Rhamnus californica 
Rheum 
Rhodium 
Rhododendron 
Rhus aromatica 
Rhus glabra 
Rhus toxicodendron 
Rhus venenata 
Ricinus communis 
Robinia 
Rosa damascena 
Rumex crispus 
Ruta graveolans 
Sabadilla 
Sabal serrulata 
Sabina 
Saccharum officinále 
Salicylicum acidum 
Salix nigra 
Salvia officinalis 
Sambucus nigra 
Sanguinaria 
Sanguinaria nitrica 

Pop 493 
Poth 494 
Prim-o 494 
Prim-v 495 
Prop 495 
Prun 496 
Psor 497 
Ptel 498 
Pulx 499 
Puls 500 
Pyrog 503 
Que 505 
Querc 505 
Quill 505 
Rad-br 506 
Ran-b 507 
Ran-s 508 
Raph 509 
Rat 510 
Rauw 511 
Rham-c 511 
Rheum 512 
Rhodi 513 
Rhod 513 
Rhus-a 514 
Rhus-g 514 
Rhus-t 514 
Rhus-v 518 
Rici-c 518 
Rob 519 
Ros-d 519 
Rumex 520 
Ruta 521 
Sabad 522 
Sabal 523 
Sabb 524 
Sacc-o 525 
Sal-ac 526 
Sal-n 527 
Salvia 527 
Samb 528 
Sang 529 
Sang-n 530 

980 



SEZNAM LÉKŮ 

Saniculaaqua Sanic 531 
Santoninum Sant 532 
Saponaria Sapo 533 
Sarcolactic acid Sarc-ac 533 
Sarracenia purpurea Sarr 534 
Sarsaparilla Sars 534 
Scrophularia nodosa Scrop 536 
Scutellaria lateriflora Scut 536 
Secale cornutum Sec 537 
Sedům acre Sedu-ac 539 
Selenium Sel 540 
Sempervivum tectorum Semp 541 
Senecio aureus Senec 541 
Senega Senec 542 
Senná Senn 544 
Sepia Sep 544 
Sérum anguillar ichthyotoxin Ser-ang 547 
Silicea Sil 548 
Silphium Silphu 551 
Sinapis nigra Sin-n 552 
Skatol Skat 552 
Skookum-chuck Skook 553 
Solanum lycopersicum Lycpr 553 
Solanum nigrům Sol-n 554 
Solanum xanthocarpum Sol-x 555 
Solidago virga Solid-v 555 
Spartium scoparium Spar-s 556 
Spigelia Spig 557 
Spiraea ulmaria Spirae 558 
Spiranthes Spira 558 
Spongia tosta Spong 559 
Squilla maritima Squil 560 
Stannum Stann 561 
Staphysagria Staph 563 
Stellaria media Stel 564 
Sterculia Kola 565 
Sticta pulmonaria Stict 565 
Stigmata maydis Stigm 566 
Stillingia Still 567 
Stramonium Stram 567 
Strontia Stront 569 
Strophantus hispidus Stroph 570 
Strychnia phosphorica Stry-p 571 

981 



SEZNAM LÉKŮ 

Strychninum Stry 571 
Succinum Succ 573 
Sulfonal Sulphon 573 
Sulphur Sul 574 
Sulphur iodatum Sul-i 577 
Sulphuricum acidum Sul-ac 577 
Sulphurosum acidum Sulo-ac 579 
Sumbul Sumb 579 
Symphoricarpus racemosa Sym 580 
Symphytum Symph 580 
Syphilinum Syph 581 
Syzygium jambolanum Syzyg 582 
Tabacum Tab 582 
Tanacetum vulgare Tanac 584 
Tannic acid Tann-ac 585 
Taraxacum Tarax 585 
Tarentula cubensis Tarent-c 586 
Tarentula hispania Tarent 586 
Tartaricum acidum Tart-ac 587 
Taxus baccata Tax 588 
Tellurium Tell 588 
Terebinthina Ter 589 
Terminalia arjuna Term-a 590 
Terminalia chebula Term-c 591 
Teucrium marum Teucr 592 
Thallium Thal 593 
Thaspium aureum Thas 593 
Thea Thea 594 
Theridion Ther 594 
Thiosinaminum Thios 595 
Thlaspi bursa pastoris Thlaspi 596 
Thuja occidentalis Thuj 596 
Thymol Thym 599 
Thymus serpyllum Thymu 600 
Thyroidinum Thyr 600 
Tilia europea Til 601 
Tinospora cordifolia Tinos 602 
Titanium Titan 602 
Tongo Tong 603 
Torula cerevisiae Tor 603 
Tribulus terrestris Trib 604 
Trichosanthes diona Trych 604 
Trifolium pratense Trif 605 

982 



SEZNAM LÉKŮ 

Trillium pendulum Trii 606 
Triosteum perfoliatum Trios 606 
Trinitrotoluene Trinit 607 
Triticum Tritic 608 
Trombidium Trom 608 
Tuberculinum Tub 609 
Turnéra Tur 611 
Tussilago petasites Tus-p 611 
Upastiente Upa 612 
Uranium nitricum Uran 612 
Urea Urea 613 
Urtica urens Urt-u 613 
Usnea barbata Usn 614 
Ustilago maydis Ust 615 
Uva ursi Uva 615 
Vaccininum Vac 616 
Valeriána Valer 616 
Vanadium Van 617 
Vanilla Vani 618 
Variolinum Vario 618 
Veratrum album Verat 619 
Veratrum viride Verat-v 621 
Verbascum Verb 622 
Verbena Verbe 623 
Vernonia anthelmintica . Věrno 623 
Vespa crabro Vesp 623 
Viburnum opulus Vib 624 
Vinca minor Vine 625 
Viola odorata Viol-o 626 
Viola tricolor Viol-t 627 
Vipera Vip-b 627 
Viscum album Vise 628 
Wyethia Wye 629 
Xanthoxyllum Xanth 630 
Xerophyllum Xero 631 
X-ray X-ray 632 
Yohimbinum Yohim 633 
Yucca fílamentosa Yuc 634 
Zincum metallicum Zinc 634 
Zincum valerianum Zinc-v 637 
Zingiber Zing 638 
Potence x (např. lOx, 4x ap.), používaná v anglosaských zemích, odpovídá 
potenci D - jedná se o potenci decimální, (pozn. překladatele) 

983 



OBSAH 

M A T E R I A M E D I C A 4 

R E P E R T O R I U M 6 3 9 
M y s l 6 4 0 
Hlava 6 5 2 
Oči 6 6 7 
U š i 681 
N o s 6 8 6 
Obličej 6 9 5 
Ústa 7 0 3 
Jazyk 7 0 7 
Chuť 7 1 0 
D á s n ě 711 
Zuby 7 1 2 
Hrdlo 7 1 6 
Žaludek 7 2 4 
Bř icho 7 4 0 
M o č o v ý sys t ém 7 6 4 
Genitál m u ž s k ý 7 7 9 
Genitál ženský 7 8 9 
O b ě h o v ý s y s t é m 8 1 6 
P o h y b o v ý sys t ém 8 2 4 
Dýchac í sy s t ém 8 4 8 
K ů ž e 8 7 0 
Horečka 8 8 6 
N e r v o v ý sys t ém 9 0 2 
Generál ié 9 2 4 
Modal i ty 9 3 9 

T E R A P E U T I C K Ý I N D E X 9 5 1 

S E Z N A M L É K Ů 9 6 6 



Jak objednávat: 
Objednávku můžete uskutečnit písemně, telefonicky, faxem, či přes internet. Knihy Vám budou dodány poštou 

na dobírku. Některé odborné publikace průběžně dotiskujeme dle počtu objednávek. Pokud vaše objednávka 

nebude vyřízena do tří týdnů, znamená to, že je kniha momentálně rozebrána. Vaši objednávku však evidujeme 

pro další dotisk, o jehož termínu vás na požádání budeme informovat. 

Svou objednávku adresujte: Nakladatelství Alternativa, Elišky Přemyslovny 380. 156 00 Praha 5, . 

tel: 02/57922302 - 9, linka 205, fax/tel: 02/57922331 e-mail: alterkol@post.cz, 

www: http://www.ecn.cz/alternativa. Uveďte svou přesnou adresu a objednávané tituly. 

Novinky: 

Philip M. Bailey. M. D. kat. č. 174 
Carcinosinum 
Nová kniha světově proslulého australského homeopata 

dává úplný popis tohoto moderního a dnes patrně nejčas

těji indikovaného konstitučního léku (či miasmatického léku), 

jehož celostní obraz byl odhalen teprve v posledních deseti

letích a zejména v posledních letech. Velmi podrobný popis 

mentálních, generálních i patologických rysů a symptomů 

je doplněn dvaceti šesti barevnými fotografiemi tváří, doku

mentujícími typický vzhled tohoto konstitučního typu. Jsou 

zde také tabulky srovnávající charakteristické symptomy 

Carcinosinu s dalšími léky, s nimiž je často nesprávně za

měňován. Nepostradatelná součást knihovny moderního 

homeopata. (Vzpomeňme na Dr. Smitse, který řekl, že Care. 

je nejčastější konstitucí samotných homeopatů a na fran

couzského klasického homeopata Dr. Bon Hoa. který na

psal, že kdyby měl existovat jen jediný homeopatický lék. 

vybral by Care.) Cca 2 4 0 Kč. Vyjde v únoru 2 0 0 1 . 

lan Watson kat. č. 172 

Průvodce homeopatickými 
metodami 
Známý a velmi zkušený anglický homeopat popisuje 19 (!) 

různých základních metod a přístupů, jak řešit homeopatic

ké případy. Naprostou většinu z nich lze přitom zařadit do 

proudu t.zv klasické homeopatie. Některé z nich. jako „arbo-

rovitální léčba", již upadly nezaslouženě téměř v zapomnění, 

jiné. jako „isopatie", „konstituční předpisováni"', nebo „intui

tivní předpisováni"', či „po vrstvách" atp. jsou všeobecně 

známé, dovíme se však o nich mnoho nového, a to ucele

ným, systematicky podaným a přitom stručným výkladem, 

vycházejícím z autorovy rozsáhlé celoživotní zkušenosti i stu

dia. Je tu popsána i řada osvědčených a vyzkoušených 

metod, jejichž popis se dostává českým homeopatům do 

ruky poprvé. Vždy je uvedeno, pro jaký typ případů je daná 

metoda vhodná či vhodnější než jiné. Knížka obsahuje také 

popisy případů léčby převážně z autorovy praxe, názorně 

metodu a její konkrétní uplatnění prezentující. Tato zcela nová 

kniha se setkala v Anglii s velkým úspěchem neboť vyplňu

je mezeru, existující dosud v odborné světové literatuře. Kni

ha obohatí odborníky, jimž poskytne cenné vodítko pro pra

xi, ale může nepochybně zajímat i objekty těchto metod -

pacienty. Cca 2 9 0 Kč. Vyjde v květnu 2 0 0 1 . 

Roger Morrison, M. D. kat. č. 173 

Klíčové a potvrzující symptomy home
opatické materie mediky 
Snad nejrozšířenější moderní materie medika. Napsal ji před

ní americký homeopat, žák a spolupracovník George Vitho-

ulkase. Oblíbená především pro svou přehlednost a výstiž-

nost, podává současné poznatky o 290 t i lécích. Popis kaž

dého léku je organizován takto: První je umístěna všeobec

ná charakteristika léku. následují jeho mentální symptomy, 

pak generální symptomy a symptomy jednotlivých částí těla. 

„Klinická sekce" obsahuje seznam nemocí, při nichž je lék 

obvykle používán. „Sekce kombinovaných symptomů" uka

zuje skupinu dvou nebo tří symptomů, které, když se vyskyt

nou pohromadě, znamenají velmi silnou indikaci léku. U jed

notlivých symptomů jsou uvedeny také další pro ně důleži

té léky. Skutečné klíčové symptomy jsou tištěny tučným pís

mem a symptomy pro něž je lék nejdůležitějším jsou také 

graficky zvýrazněny. Pevná vazba, cca 6 0 0 str., cca 6 9 0 Kč. 

Vyjde v prosinci 2 0 0 1 . 

mailto:alterkol@post.cz
http://www.ecn.cz/alternativa


Dr. E. L DiGiovanna, kat. č. 1 7 5 
Dr. S. Schiowitz, Dr. D. Dowling 

Osteopatie - diagnóza a léčba 
První a podrobná odborná publikace o osteopatické léč
bě v č e s k é m jazyce. Osteopatie je velmi rozšířený sys tém 
léčby zejména v Anglii a ve Spojených státech, kde existu
jí specializované osteopatické lékařské fakulty. Zároveň je 
praktikována i specializovanými léčiteli. Vychází z názoru, 
že muskuloskeletální sys tém odráží jako zrcadlo jakékoliv 
poruchy v organizmu. J e m n o u mechanickou manipulací 
kloubů a svalů lze napravit abnormality téměř v š e h o dru
hu a léčit nemoci (především chronické) nejrůznějšího typu 
v jiných částech těla. Jedná se o celostní léčbu, která je mj. 
kompatibilní s homeopatií. Tato kniha je napsána předními 
americkými osteopaty a je dobrým a úplným vodítkem pro 
osteopatickou praxi. Několik set vyobrazení a fotografií. 
Pevná vazba. Velký formát A 4 , 2 6 x 1 9 c m . 6 0 0 str., 
cca 9 9 0 Kč. Vyjde v listopadu 2 0 0 1 . 

K dodání ihned: 

Dr. Rajan S a n k a r a n kat. č . 1 4 6 

D u š e h o m e o p a t i c k ý c h léků 
Materie medika předního s o u č a s n é h o indického h o m e o 
pata. Nejnovější dílo založené na popisu esenciléků. Sou
visí se známou autorovou metodou předepisování přede
vším podle základních symptomů mysli pacienta, kterou 
tento indický homeopat proslul. 3 4 6 str., 5 7 0 Kč. 

Dr. T i n u s S m i t s kat. č . 96 

Matéria medica 
pro homeopatickou praxi 
Dílo z n á m é h o s o u č a s n é h o holandského lékaře určené pro 
kontakt s pacientem. Nejnovější poznatky o lécích. Čerpá 
ze všech existujících moderních zdrojů vč. Sankarana. Sher-
ra, Vithoulkase, Morrisona, Coulterové, Phataka..., stejně jako 
z klasických materií medik, především z Clarka. A hlavně 
z vlastní bohaté praxe. Jediná materie medika, kde jsou 
symptomy členěny též podle věkových kategorií, t. j. děti. 
staří lidé. Popis 1 0 4 léků. Váz., 4 5 0 str., 6 5 0 Kč. 

Dr. Robin M u r p h y kat. č . 95 

Syntetické homeopatické 
repertórium 
Standardní dílo moderní homeopatie . Přehledný důsledně 
abecední systém. V porovnání s Kentovým Repertoriem 
obsahuje navíc 3 9 0 0 0 rubrik a přes 2 0 0 0 0 0 přídavků 
v lécích. 70 kapitol. Současná terminologie. Nové léky Hyd-
rog., Choco. atd. Dává možnos t hledání léku i podle názvů 
n e m o c í v rozsáhlé kapitole Choroby. Některé z nových 

kat. č. 9 7 

kapitol: Děti (chování, vývoj), Sny, Toxicita ( otravy a závis
losti), Prostředí (také znečištění vzduchu atp.). Konstituce, 
První p o m o c (při o n e m o c n ě n í c h a úrazech). 1 6 4 0 str. 
v j ednom svazku, pevná vazba - koženka, 2 4 0 0 Kč. 

R ima H a n d l e y kat. č . 1 2 6 

Homeopaticky příběh 
lásky - příběh 
Samuela a Melanie 
Hahnemannových 
Kniha o životě a práci Samuela Hah-
nemanna. Má i silný odborný akcent, 
neboť detailně popisuje, jak Hahne-
mann se svou chotí léčili, často slav
né osobnosti. 2 5 0 str., 1 8 9 Kč. 

M i r a n d a C a s t r o 

Kompletní příručka 
homeopatické léčby 

Obsáhlá příručka pro samoléčbu 
a rodinnou léčbu chronických i 
akutních nemocí. Také zkušený ho
m e o p a t však v ní najde m n o h é in
formace o lécích, které ani velmi roz
sáhlé materie mediky neobsahují. 
Navíc ve stručné, k o n d e n z o v a n é 
a přehledné podobě . Obrazy homeopatických rostlin. Re
pertórium. Repertorizační karty. Přesný popis metody prak
tické léčby i s ukázkami případů. Užitečný pomocník v do
mácnosti. 4 0 0 str.. 3 9 5 Kč. 

Dr. H. C. Al l en kat. č. 41 

Klíčové symptomy homeopatické 
materie mediky 
Tato světově známá Materie medika uvádí u každého léku 
ty nejcharakterističtější symptomy, které jej bezpečně odli
šují od ostatních a vedou v praxi nejjistěji ke správnému pře
depsání. V tomtéž svazku připojeno: G.Miller. Vztahy ho
meopatických léků Tabulkový přehled. Ke každému léku 
uvedeny léky doplňkové, antidotující, dobře následující, ne
přátelské. Pevná vazba - koženka, 5 1 0 str.. 5 9 0 Kč. 

Dr. J. T. Kent kat. č. 13 

Homeopatická materia medica 
Základní dílo homeopatie . Nejpodrobnější učebnice ke stu
diu a pomůcka pro diagnózu. Rozsáhlé popisy léků jsou 
koncipovány jako literární text. nikoliv heslovitě, jako nověj
ší materie mediky. Obsahuje nejen obrazy více než dvou 
set léků, ale i poznámky o metodě . Pevná vazba - kožen
ka, 9 7 0 str.. 1 1 5 0 Kč. 



Jiří Čehovský kat. č. 23 
Homeopatie -
víc než léčba 
3. rozšířené vydání publikace, po
jednávající o homeopatické filosofii, 
metodě, historii a uvádějící mnoho 
případů homeopatické léčby 
z autorovy dvacetileté praxe. Urče
no homeopatům a pacientům 
s hlubším zájmem o problematiku. 
250 str. 149 Kč. 

Royal S. Hayes, M. D. kat. č. 150 
Cesta do nitra homeopatie 
Knižní vydání článků předního amerického homeopata, pu
blikovaných v letech 1908 - 52 v časopise The Homeo-
pathic Recorder. Během neuvěřitelně dlouhé a plodné ho
meopatické praxe nashromáždil autor velké zkušenosti, ob
sažené v této knize. Popisy případů, popisy léků. metoda, 
filosofie, praxe. Sestavil Robert Bannan. Vydala Pražská vy
davatelská společnost. 357 str., 520 Kč. 

Připravujeme dotisky: 

Vyjde po shromážděni dostatečného počtu 
objednávek 

Samuel Hahnemann kat. č. 12 
O r g a n o n l é č e b n é h o u m ě n í 

Zakládající dílo homeopatie. Německý lékař v něm stanovil 
všechny zásady homeopatické léčby, platné až po dnešek 
a prověřené časem i praxí. Nezbytná součást knihovny kaž
dého homeopata. Pevná vazba. 2 3 0 str, cca 2 5 0 Kč. 

Dr. J. T. Kent 
P ř e d n á š k y o h o m e o p a t i c k é l é č b ě 

Kniha pojednává o práci s pacientem, o výběru vhodného 
léku a potence, o sledování vývoje léčby, o všech úskalích 
a překážkách v léčbě, s nimiž se může homeopat setkat, a 
o tom. jak je překonávat. Uvádí mnohé příklady z praxe. 
Základní dílo světové homeopatické literatury. 2 8 0 str., váz., 
cca 2 9 0 Kč. 

MUDr. Vladimír Petroci kat. č. 68 
S t u d á n k y - o b r a z y d ě t s k ý c h 
k o n s t i t u č n í c h t y p ů 

Homeopatická materie medika současného autora se za
měřením na charakteristické rysy dětského věku. Hluboký 
a detailní pohled. Původní práce je významnou pomůckou 
při léčbě dětí. 140 str.. 159 Kč. 

Časopis Homeopatie 
Pojítko českých homeopatů. 
Domácí i zahraniční popisy 
a analýzy případů, popisy 
nových léků. zprávy a ozná
mení o dění v č e s k é i světo
vé homeopati i . Oznámení 
událostí, kongresů a kurzů. 
Články a případy klasiků. 
Články předních našich i za
hraničních h o m e o p a t ů o 
metodě . Vychází již s e d m let a to čtyřikrát ročně. 
36 stran, barevná obálka. Roční předplatné čtyř 
čísel uskutečníte, zašlete-li 2 0 0 Kč složenkou typu 
C na adresu Alternativy. Chcete-li některá starší čísla, 
zaš leme vám je po telefonické dohodě . 

Dr. J. T. Kent kat. č. 16 
Repertórium 
Tabulkový seznam symptomů a léků tyto symptomy po
stihujících. Nejrozšířenější diagnostická pomůcka ve svě
tové homeopatické praxi. Upravené 2. vydání. 
Pevná vazba - koženka, 1300 str., 1490 Kč. 

William a Oscar Boericke kat. č. 28 
H o m e o p a t i c k é m a t é r i a m e d i c a 
s R e p e r t o r i e m 

Jedna z nejpoužívanějších materií medik ve světové ho
meopatické praxi. Pro rychlou orientaci v případu. Charak
teristické příznaky cca osmi set léků. Připojeno repertóri
um. Pevná vazba - koženka. 1000 str., 1200 Kč. 

Navšt ivte h o m e o p a t i c k é stránky na internetu 

w w w . h o m e o p a t i e . c z 

S e z n a m českých homeopatů , diskusní fórum, 
články, kasuistiky, literatura, software 

a m n o h o dalšího. 

http://www.homeopatie.cz


Homeopatická akademie 
(dříve Škola klasické homeopatie) 

Hluboké s t u d i u m ce los tn í h o m e o p a t i e j e k o n c i p o v á n o 
p o d o b n ě jako anglické col lege a na základě zkušenos t í s 
již proběhlými minulými ročníky, které byly posluchači hod
n o c e n y jako velmi ú s p ě š n é . Kurz je z a m ě ř e n na p o d r o b n é 
a sys t emat i cké poznán í metody , h o m e o p a t i c k é filosofie, 
léků a p r á c e s materií medikou a reper tor iem. Důraz je kla
d e n na to, a b y j e h o účastníci a absolventi byli schopni pro
vádě t praktickou homeopa t i ckou léčbu i s a m o l é č b u s vy
h ledáním p ř e s n é h o léku léčícího chronické i akutní n e m o 
ci d a n é o s o b y a zlepšujícího celkovou odolnos t a zdravot
ní stav. K t o m u směřu je sys temat ická výuka formou před
nášek (s ukázkami vy léčených př ípadů chronických ekzé
mů, migrén, a s tmatu , alergií a tp . na videu) a praktických 
cvičení (rozbory případů). Druh a s tupeň předchoz ího vzdě
lání, s tejně jako v a š e s o u č a s n é zaměs tnán í , nen í pro přijetí 
do kurzu rozhodující. Absolventi po složení zkoušek dosa 
hují profesionální ú rovně znalostí a jsou připraveni k provo
zování h o m e o p a t i c k é p o r a d e n s k é praxe. Výuka je v e d e n a 
tak, aby pos luchači mohli využívat naby té poznatky již bě 
h e m studia. S tudium je tříleté. V prvním ročníku se před
nášky konají vždy j e d e n víkend v měsíci s výjimkou prázd
nin. Zahájení dalšího (v pořad í již š e s t ého) prvního ročníku 
říjen 2 0 0 1 , zakončen í če rven 2 0 0 2 . Ve 2 . a 3 . ročníku 
probíhají p ř ednášky ob m ě s í c p řevážně s účast í zahranič
ních lektorů (s p řek ladem do češtiny) a konají se praktické 
semináře . Přednášky a s e m i n á ř e v e d e Mgr. Jiří Cehovský 
a další zkušení h o m e o p a t e z České republiky (MUDr. Lu
děk Ryba, MUDr. Petr Pudil ad.) i ze zahraničí (Anglie. USA, 
Holandsko, N ě m e c k o , Indie, Kanada). Posluchači jsou vy
baveni profesionální o d b o r n o u literaturou a učebn icemi . 

S t r u č n ý p r o g r a m k u r z ů p r v n í h o r o č n í k u : H o m e o p a 
tie - historie, definice základních pojmů. Konsti tuční lék. 
Teorie chronické konst i tuční nemoc i . Pod robný výklad nej-
důležitějších léků mate r ie mediky (různé poh ledy různých 
materií medik a pozna tky z praxe). M e t o d a léčby - jak vés t 
h o m e o p a t , vyšetření , j e h o v y h o d n o c e n í , první p ř e d e p s á 
ní, výbě r s p r á v n é p o t e n c e , s l edování př ípadu po p o d á n í 
léku, Her ingovy zákony, d r u h é p ředepsán í . Základy h o m e 
opa t ické filosofie. Různé s m ě r y a školy v homeopa t i i . Léč
ba chronických n e m o c í . Akutní léky. Ukázky př ípadů na 
videu a jejich analýza. Medic ínské m i n i m u m pro h o m e o 
pa ty nelékaře - a n a t o m i e , terminologie,vztahy. Repertóri
um, j e h o s t ruktura , užití, jednot l ivé kapitoly - p o d r o b n ý 
výklad, výklad p o j m ů a praktické použití. Poč í tačová re-
per tor izace . 

C e n a kurzu 1 1 0 0 Kč za 1 víkend, v případě, že p řednáš í 
zahraniční lektor 1 3 5 0 Kč. P ř ednášky se konají v Praze. 
Pro m i m o p r a ž s k é m ů ž e m e zajistit ubytování v c e n ě c c a 
3 8 0 K č / n o c . P o d r o b n é informace z a š l e m e n a vyžádání . 

D i a g n o s t i c k ý s o f t w a r e 

K€NT 
Počítačový repertorizačnf program je dnes 

základem přesného předepisování 

Počítačové zpracování pacientových symptomů pře
vyšuje výrazně jakékoliv „ruční" či „ papírové" postu
py rychlostí vyhledání, zpracování a zejména mož
nostmi analýzy. Počítač nenahradí homeopata , ale 
dá mu do ruky opravdu kvalitní a přesný nástroj. 

Kent je skvěle ovladatelný pro ty, kterým počítač 
k srdci příliš nepřirostl a dává m n o h o netušených 
možností každému, kdo již propadl jeho kouzlu, pře
devším však vašim pacientům. 

K DISPOZICI TŘI MODULY: 

a) Základní modul obsahuje Kentovo Repertórium 
a Boerickovu Materii mediku. Cena 12 0 0 0 Kč. 

b) Modul Matéria m e d i c a obsahuje další 3 mate
rie mediky od Kenta. Allena a Pulforda, celkem 
1 8 0 0 str. textu. Cena 5 0 0 0 Kč. 

c) Modul Murphyho Repertórium pracuje stejným 
z p ů s o b e m jako základní modul, ale navíc i s mo
derním, neobyčejně rozsáhlým textem (viz infor
m a c e o knize Hom. syntetické repert. str. 5). Cena 
modulu Murphy 7 0 0 0 Kč. Je možné jej snadno 
připojit k již nainstalovanému programu. 

Je možné si vybrat, jakou kombinaci modulů zvolíte, 
vždy však zároveň se základním modulem. 

Program umí vyhledat v šechny rubriky se zadaným 
lékem a vytvořit tak pro vás podrobnou materi i 
mediku jakéhokoliv, i málo z n á m é h o léku. Nalezne 
v textu jakékoliv slovo - symptom. Dává možnost 
analyzovat výsledek repertorizace se zvýšením hod
noty „malých" léků, s posílením výrazných sympto
mů ne bo jen podle malých rubrik. Možnost editace 
rubrik i léků, připisování nových rubrik i léků. Klepnu
tím na odkaz se dostáváte přímo do spřízněné rubri
ky. 

Kent umožňuje vedení kartotéky pacientů s po
drobnou dokumentací o jednotlivých případech. 

Demoverzi lze získat zdarma na Internetu na adrese 
http: / /www.ecn.cz/al ternat iva, n e b o objednat na 
dobírku za 1 5 0 Kč. Po tel. d o h o d ě možno o s o b n ě 
vyzkoušet v Alternativě. 

http://www.ecn.cz/alternativa



